
LYŽAŘSTVÍ
( Z I M N Í  SP O RT )

O D B O R N Ý  M Ě S Í Č N Í K  S T Á T N Í H O  V Ý B O R U  

P R O  T Ě L E S N O U  V Ý C H O V U  A  S P O R T

L i s t  ř í d i l

R E D A K T O R  S T A N I S L A V  T O M S  

R O Č N Í K  X L

V Y D Á V Á  S T Á T N Í  T Ě L O V Ý C H O V N É  N A K L A D A T E L S T V Í  V  P R A Z E



O B S A H

Ú vodníky K  p rob lém ům  ve sd ru žen ém  závodě
k lasickém  155

Do rad o stn ý ch  p ř íp ra v  sp a r ta k iá d y  82 k  le tn í p říp ra v ě  ly žařského  závodn íka  156
Sm ěle v s tř íc  p ř íš tí  o lym piádě 146 J a k  je  to  s ro z jížd ěn ím ? 173
L y ža ři a ce lo s tá tn í sp a r ta k iá d a  210 P ře d sed n ic tv o  SVTVS hodno tilo  p rá -
P ro  zd árn é  za jiš tě n í I. c e lo s tá tn í ci t re n é rs k é  ra d y  ly ža řsk é  sekce 178

sp a rta k iá d y  242  ̂ A ktiv  závodníků  s tá tn íh o  d ru žstv a  188
"Úkoly ly ža řů  z X. s jezdu  KSČ 274 S jezd a řk y  n a  m is tro v stv í svě ta  191
V M ěsíci čs .-sovětského  p řá te ls tv í 306 D vě poznám ky 193
V šechny s íly  p ro  z d a r  I. c e lo s tá tn í J d e  n aše  závodní ly ža řs tv í n a h o ru ?  195

s p a r ta k iá d y  307 Soutěž dobrovolných  ly žařsk ý ch  tre -
N acviču jem e n a  s p a r ta k iá d u  238 n é rů  201

M oje p ř íp ra v a  n a  závodní období
O tré n in k u  1954 1955 212

N ěkolik  poznám ek ze závodního ob-
Sovětský  t r e n é r  n á š  vzor 2, 50, dobí 1953 1954 214

83 114 147 178 N ěko lik  p o zn a tk ů  ze zim y 216, 248
’ P řip o m ín k y  k  tre n in g u  s je z d a ře ’ ’ N ě c 0 . 0 tro jk o m b in ac i a č ty řkom bi-

v p rv n í e tap ě  závodního období 3 n ac i 218
P ř íp ra v a  běžců 5 z  č inn o sti tre n é rsk ý c h  ra d  246
S tříd a v ý  dvoudobý běh  7 č lánku  i- M atouše 250
Škola p ro  dobrovolné tr e n é ry  lyžo- N ěko lik  p řip o m ín ek  k  tre n in g u  sjez-

ván í v roce 1954 10 d a rů   ̂  ̂ 251
J a k  tre n u je  akad em ick á  m is try n ě  L e tn í so u s tře d ěn í ly žařů  ve V yso-

sv ě ta  K ozyreva  24 kých  T a trá c h   ̂  ̂ 254
Běh s odpichem  soupaž dvoudobý  31 a  Podzim ní p ř íp ra v a  lyžaře
T ak ja k  je  to v las tn ě  s tím  rozjež- běžce 255

děním  37 Až se zim a zep tá  257
Rozcvičení ly žaře  39 S tá tn í d ru žstv a  a d ru žs tv a  m ladých
J a k  z lep š it p ř íp ra v u  sk o k an ů  a  s d ru -  pr0 ro^  1954 1955 258

žen ářň  44 P rv n í a  posledn í sn íh  260
P ro č  jedou  lyže ve s topě  něk d y  rycli- P la n ic a  — n e lid sk ý  m ů stek ?  266

le ji a  n ěk d y  p om ale ji než m im o M ůj tre n in g  a zk ušenosti z F IS  276
s t 0p U Speciálně cvičenie bežca v p ř íro d ě  284

P o zn ám k y  k  techn ice běžců n a  F IS  51 P odzim ní tre n in g  běžkyň  286
H odnocen í závodu ve skoku  n a  ly - S k o kanská  p ř íp ra v a  287

žích n a  m is tro v stv í sv ě ta  55 V yprávěn í o m is try n i sv ě ta  310
Ž eny n a  m istro v stv í sv ě ta  59 Používat běžecké Sw ixy 316
K om binovaný  běh tř íd o b ý  66 T ren in g o v é  zásad y  v p ředzávodn ím
Běžecké t r a t i  m užů n a  F IS  66 období .
P ou ž ív an á  zařízen í k ú p rav ě  m ů stk ů  D ružstvo  m ladých  s je zd a re k  tr e n u je  319

n a  m istro v stv í sv ě ta  68 D ru h ý  ro čn ík  sou těže dobrovolných
K  výsledkům  m ezinárodn ích  ly žař-  tre n é rů  .126

ských  závodů 70 D ěvčátko od V olhy _ 327
Z ávodníci v b řeznu  a  du b n u  77 V lad im ír K uzin  vzor p ro  n aše  lyžaře  340
Z dokonalu jem e ta k tik u  běhu  n a  ly - L y žařům -bčžcům  341

gjch  77 T re n in g  sk okanů  a  sd ru ž e n á řů  343
"Úkoly v p řechodném  období 89 T re n in g  sje zd a ře  v  h lavn ím  období 346
V ý stu p  skluzem  do m írn éh o  svahu  95 ^ a  yy šš í ú ro v eň  práce  tre n é rsk ý c h
O V lad im íru  K uzinovi 119 _rafl   ̂ _ >̂52
P říp ra v a  sd ru ž e n á řů  v p řechodném  D álkové skolení dobrovolných tre n é -

obdobř a  n a  z ačá tk u  období p ř í-  r & zahá jen o  355
p ravného  130 Slalom ové b ra n k y  a  f ig u ry  356

Z kušenosti z le to šn ích  m ezinárodn ích
závodů 131 U čebno m etod ické články

T echnické p o zn a tk y  z m ezinárodn ích
závodů v H arrach o v ě  137 A. S. M akarenko  86

K  ú čas ti našich  z jazd áro v  n a  m aj- Co m a jí d ě la t ly žařsk é  odd íly  v lé tě  164
stro v stv á ch  sv ě ta  349 L y žaři v p říp rav ě  na  D uk elsk ý  závod 172

S d ru ž en áři n a  m is tro v stv í sv ě ta  151 L y žaři ve vysokohorských  ob lastech  174

i /  -



Č innost n a  ú se k u  učebné m etod ickém  200 V ý s tro j bobového a sá ň k a řsk éh o  zá- 
O č in n o sti ly žařsk ý ch  cv ičite lů  211 vodníka 42
U čebně m etod ická  p ráce  v období K rá tc e  z bobového sp o rtu  47

1953—1954 221 C e lostá tn í sou těž  v jízd ě  n a  bobech 104
Z kušenosti z p ráce  o dd ílů  223 S áň k ařsk é  p ře b o ry  v L ib v e rd ě  135
Z lepšit p rác i ly žařsk ý ch  odd ílů  243 Z m ezin áro d n í kom ise bobů  a sa n í 144
P odzim ní srazy  ly žařsk ý ch  cv ičite lů  245 Z lepšit celoroční č in n o s t bobových 
B udem e m ít lyžařsk o u  učebnici 259 a sáň k a řsk ý ch  oddílů  165
L y ža ři a  D ukelský  závod 283 Z ak tiv u  p raco v n ík ů  v bobovém  sp o r-
Nové rozdělen í ly ža řsk ý ch  cv ičite lů  293 tu  a  sá ň k a řs tv í 203
Z ásady  pro  ly ža řsk ý  výcvik v rám ci Zhodnocení sá ň k a řsk ý ch  závodů 1954 204

zim ní rek re ace  R O H  _ __ 201 U čím e se z 'm is tro v s tv í sv ě ta  v jízd ě
Z ajišťu jem e podzim ní s ra z y  ly za r-  n a  231

skvch  cvičite lů  313 , ,  , , .
P rv n í cvičební h od ina  na  sn ěh u  330 Cvičenm  h o d in y  bobových a  sa n k a r-
P řík la d  p ráce  ly ža řsk ý ch  oddílů  373 „  sk>’ch ° dtU ů ^ za ri a  r/ jn u  233
Sm ěrnice p ro  ly žařsk é  zá jezdy  do h o r  378 2 ú s tře d n í školy p ro  cv ičitele bobo-
Z řízení s tá lý c h  lyžařsk ý ch  škol 3S1 veho a sá ň k a řsk éh o  sp o r tu  234

S á ň k ařsk ý  a  bobový sp o r t v P o lsk u  237

Soutěže a  zá jezd y  2 h is to r ie  m ezinárodn ího  sá ň k a řs k é 
ho sp o r tu  ✓ 268

T erm ínová l is tin a  ly žařsk ý ch  závodů 11 P ra v id la  jíz d y  na  san ích  270
D en ík  lyžaře  ze zá jezdu  do SSSR 18 R ozvoj závodního sá ň k a řs tv í v ČSR 294
B ezpečné v ítězstv í sově tských  lyža- B ob isté  DSO S lavia v č in n o sti 333

ře k  ve Š výcarsku  29 C vičební h o d in y  bobových a  sá ň k a ř-
T ak  by  m ěli p o řá d a t p ře b o ry  všude 40 ských  odd ílů  v lis to p ad u  a  v p ro-
Č eskoslovenští skokan i v SSSR 71 sinc i 336
L y ža řsk é  m lád í v bo ji o p řeb o rn ick é  S áň k a řsk é  a  bobové # k o n r o s t n í  t ř íd y  371

ti tu ly  73 f
P o z n a tk y  z C o rtin y  ďA m pezzo 90
S jezd aři na  m istro v stv í sv ě ta  v A re 92 V ýkonnostn í tř íd y
M ezinárodní ly žařsk é  závody v P lar-

raehové 93 Noví m is tř i  sp o rtu  v lyžování 2
P ře b o ry  rep u b lik y  v k las ick ý ch  d is- Sportovci, žád e jte  o udělen í výkon-

e ip u n ach  «4 p o stn ích  tř íd  63
K  p řeb o rů m  re p u b lik y  ve sjezdových  _ _ . ,, , ,, ,

d isc ip lin ách  99 Z vyšujem e v ý konnost na podk ladě
F in á lo  SHM  ve sjezdových  d isc ip li- v ýkonnostn ích  tř íd  15S

n ách 102 Je d n o tn á  sp o rto v n í k las ifik ace  369
M ezinárodní ly ža řsk é  závody v P o l

sk u  115 M ládež
P ře b o ry  v běhu  n a  lyžích  v Sovět

ském  svazu 122 , . .  . , ,
P o znám ky  k  p řeb o rů m  ve č ty řk o m b i-  L y z ia rsk é  spo rtové  šicoly n a  Slo-

naci a  tro jk o m b in ac i 125 vensku  10
F in á le  Sokolovského závodu b ra n n é  Ú prav a  podm ínek  výběrové čás ti

zd a tn o s ti ' 134 PPO V  v lyžování 21
S jezd aři v závodě osvobození 161 P ře b o r  lyžařsk ý ch  spo rtovn ích  škol
.Masové ly žařsk é  sou těže n a  dálku  262 d o ro stu  110
Úroveň závodního ly ža řs tv í v r. 1954 289 L y ž a řsk ý  výcvik m ládeže 169
T aké jed en  pohled  n a  ly žařsk é  kom - Více p o zornosti m ládeži 231

binace 296 M ládež a  d o ro st — n aše  b udoucnost 280
L y ža ři a D u k e lsk y  závod 323
Z ásady  p ro p ag ačn ě  výchovné práce

p ř i sou těžích  348 R ozhodčí
T erm ínová lis tin a  sou těží a  závodů

19o4 19oó o57 L y žařsk é  výpočtové ta b u lk y  13

B oby  a saně  D iskva lifikace  podle p rav id e l a  roz
hodčí 78

T ech n ik a  jíz d y  n a  bobech  15 H odnocen í p ráce  rozhodčích  v obdo-
Bobové a  sá ň k a řsk é  sou těže  v ú n o ru  ň í 1954 143

a b řezn u  38 E le k tr ic k é  m ěřen í časů  u sjezdových
O sá ň k a řsk ý ch  d rah ách  40 d isc ip lin  236



N ová ú p ra v a  sm ěrn ic  p ro  ly žařsk é  O statní články
rozhodčí 228

O bsazení sou těž í rozhodčím i podle K  rozvoji tu r is t ik y  n a  lyžích  34
kvalifikace  299 O v ítězstv í sově tské š ta fe ty  žen ve

B odováni s ty lu  skoku  n a  lyžích  300 F a  lunu  _ 88

Nové hodnocen í obřího  sla lom u 323 p len a  ly ža řsk é  sekce lg0

Z m ěny p rav id e l lyžování 333 P o z n a tk y  z techn ické  a p o řad a te lsk é
j s t r á n k y  ly ža řsk ý ch  m istro v stv í svě-

Zdravotnické články ta v A re 1S9
S polupráce  m ezi v ý b o ry  TVS a  DSO 198

Z drav o tn ick á  p ř íp ra v a  n a  Sokolovský Signm nd  R und  v P ra z e  253
závod 1954 30 P r l jd te  k  do V rch lab í 298

T .n P len ů m  ly žařsk é  sekce SVTVS zase-
L e k a r  a tr e n e r  peču ji o závodn íka  43 dalo  308
P rv n í pomoc a  úrazová z á b ra n a  na  „ L y ž a řs tv í“ , pom ocník  v  n aš í p rác i 339

m istro v stv ích  sv ě ta  ve Svédsku  123 V II . o lym pijské  h ry  v C ortině ď A m - 
V ýznam  sp rávného  p lánován í lék a ř-  pezzo 350

ských  p ro h líd e k  202 S ta tis t ik a  jak o  pom ocník  v tělový-
Celoroční v še s tra n n á  tě le sn á  výcho- chově

va jak o  so u č ást zá b ra n y  ú ra z u  p ř i Z právy z k ra jů , o k resů  a  je d n o t
lyžování 208 47, 80, 111, 175, 239, 303, 382

Y



L E D E N  1 9 5 4  R O Č N Í K  4 0  .  Č. 1

f  -  ^  , ,  j

j
_ i i u i i  v-/ m a m  1

! - . .  ' |

M istr sportu Luboš Brchel v plné jízdě na slalom ovém  svahu ve Špindlerově
M lýně.

I



SOVĚTŠTÍ TRENÉŘI NÁŠ VZOR
G. V. V a s i 1 j e v, zasloužilý m istr sportu

Je  nepochybné, že zdravý, silný, rychlý, obratný a  otužilý sovětský sportovec, 
k te rý  dovede být vytrvalý a  houževnatý, snaží se dosáhnout vytčeného cíle a> 
je pohybově schopný, rychleji dosáhne vysokých sportovních výkonů než člo
věk, u něhož nejsou rozvinuty všechny ty to  vlastnosti.

Cesta ke světovým rekordům  — rekordům  hodným naší m ohutné socialistic
ké vlasti — vyžaduje všestranného zvýšení tělesné přípravy u každého spor
tovce.

Jedině široce založená vysoká úroveň tělesné přípravy může vytvořit nutnou 
základnu pro úspěšnou specialisaci v libovolně zvoleném sportovním odvětví.

Dobrá tělesná příprava znamená rozvoj všech tělesných schopností člověka, 
vysokou kvalitu síly, rychlosti, obratnosti a  otužilosti, znam ená osvojení nej
rozm anitějších pohybových návyků a  m istrné jejich vědomé využívání v k te 
rémkoli druhu sportovní činnosti.

Nevylučujeme význam vrozených předpokladů u každého sportovce, jež jsou 
jistým  základem pro výběr sportovní specialisace, avšak zvláště třeba zdůraz
nit, že člověk s dobrou všeobecnou tělesnou přípravou může být vynikajícím  
sportovcem v kterém koli druhu sportu.

Jedině rozsáhlé možnosti tělesného rozvoje u každého sportovce dovolují mno
hým — přes jejich velké individuální rozdíly — dosahovat vrcholů sportovního 
m istrovství a vykazovat vynikající sportovní úspěchy.

, T e o n ja  i p ra k tik a  fiz ičesko j k u ltu ry , 1953,
P ře lo ž ila  J .  W ag n ero v á  č 2, 3 tr_ 102_ 108.

Noví mistři sportu v lyžování
P ř i  slav n o stn ím  jm enován í zasloužilých p racovn íků  v tě le sn é  výchově a  sp o rtu , za

slouž ilých  m is trů  sp o rtu  a  m is trů  sp o rtu , k te ré  bylo u sp o řád án o  v p rosinci, b y la  
u zn án a  d o b rá  č in n o st da lš ích  ly ža řsk ý ch  závodníků  u d ě len ím  čestného  t i tu lu  m is tra  
sp o r tu . Jm en o v án i b y li:

M i l o s l a v  B ě l o n o ž n í k ,  p ře b o rn ík  ČSR v roce 1948 vc sko k u  n a  lyžích . N a 
o lym p ijsk ý ch  h rách  1948 se um ístil n a  1G. m ístě , v T a tra n sk é m  p o h áru  1950 n a  5. m ístě  
a  v roce 1951 n a  m ezinárodn ích  závodech v Obei-hofu n a  2. m ístě .

L u b o š  B r c h e l ,  v m in u lo sti n áš n e jú sp ě šn ě jš í s je zd a ř. N a O H  1948 obsadil, 
v a lp sk é  kom binaci 8. m ísto , na  m istro v stv í N D lt v roce 1952 zv ítězil ve sla lom u a ve 
sjezd u . S jeho  pom ocí by ly  vybudovány  sjezdové d rá h y  n a  S lovensku.

A n t o n í n  L e n e m a j e r  dosáh l v roce 1948 v P la n ic i v Ju g o s lá v ii výkonu 91 
m e trů , což je  dosud  n e jd e lš í skok , dosažený  Čechoslovákem . V roce 1949 zv ítězil v so u 
těž i o T a tra n s k ý  p o h ár. P ů so b í n y n í ú sp ěšn ě  jak o  t r e n é r  naš ich  sk okanů .

V l a d i m í r  IÍ  r  a  j  ň á k je  n ěk o lik an áso b n ý  p řeb o rn ík  ČSR ve sjezdu  a  sd ru žen ém  
závodě sjezdovém . R ep resen to v a l nás n a  O H  1948 a v rOce 1953 se u m ís til n a  SAZI! 
v R a k o u sk u  na  2. m ístě  ve sjezdu .

Z d e n ě k  R e m s a ,  jed en  z našich  n e jlep š íc h  ly ža řů -sk o k an ů . V roce 1953 z ískal 
n a  m ezinárodních  závodech v O berhofu  2. m ísto  a  v Z akopaném  v P o lsk u  zvítězil.

V l a d i m í r  Š i m ů n e k j e  jed n ím  z našich  n ejlepších  běžců a  ú spěšně  n ás re p re 
sen to v a l dom a i v zah ran ič í. B yl v roce 1953 členem  š ta fe ty , k te rá  zv ítěz ila  n a  SAZI! 
v S em m eringu  v R akousku .

/
D a n i e l  Š l a c h t a ,  něk o lik an áso b n ý  p ře b o rn ík  ČSR ve sla lom u, ve sjezdovém  zá

vodě a  o b řím  sla lom u. R e p resen to v a l n ás n a  O II 1948 ve Š výcarsku .

2



M istr sportu V ladim ír Š im ůnek  při závodě šta fe t na 4X.10 km  na akade
m ických  hrách 1953 v Rakousku, kde přispěl k pěkném u v ítězstv í našeho

družstva.

Připomínky k t reningu sjezdaře v první etapě 
závodního období

N ejprve otázku: Máte už prkna z půdy dole? Zkontrolovali jste  již na svých  
sjezdovkách ,,špon“ , vym ěnili a podložili jste  si naražené hrany, opravili a nalakovali 
skluznice, dotáhli šroubky? P rošli jste  si své loňské výsledky v závodech? Jestli ne, 
pak vaše dosavadní příprava nebyla úplná. N yní potřebujete být již v takovém roz
položení, že po lyžích přímo hladovíte. Není lepšího prostředku, jak se dostat do po- 
třebnéh o zápalu, než hrát si s tím  naším  nádóbičkem, opravovat je, vylepšovat a 
pulírovat. Tu vyštípnutá hrana, tam rýpanec ve skluznici — to vše vám připomene 
loňskou zimu tak intensivně, že se prvního sněhu nebudete moci ani dočkat.

J a k  si m á počín a t s je z d a ř  na  p rvn ím  lesnou uvo lněností poznenáh lu  s tu p ň o v a t
sněhu  p ř i „ ro z jíž d ě n í“ a  seznam ování se rych lo st. In te rv a ly  zastávek  p ro d lu žo v a t
po d louhém  lé tě  se svým i lyžem i — o tom  s nab ý v a jíc í jis to to u . O dhodit p ro  počá tek
jsm e si povídali v listopadovém  čísle loň- jakék o liv  hypochondrické  sledování své
ského D yžařstv í v článku  „S je z d a řsk é  jíz d y  a  zby tečné  m udrován í o ni.
zk ušenosti z p rvn ího  tre n in g u  n a  s n ě h u “ . 6. N e n u tit „ jíz d u  ze se b é “ sh o ra  dolů,

S tru čn ě  si je n  z rek ap itu lu jem e  p ředpo- a le  v s tře b á v a t ji  „do  se b e “ z te rén u  vše,
k lad y  p ro  úspěšn é  ro z jížd ěn í: • co p ro  jízd u  dělám e zdán livě z v la s t-

1. D obře se fy sick y  p ř ip ra v it  celoroč- n ího  popudu, m ají b ý t jen  jízdou  v y p ře 
ním  so ustavným  tren in g em . vokované re flex y  a  oživení reakce loňské-

2. P ř ip ra v it  se duševně. ho ste reo ty p u .
3. V y b ra t si lyže, k te ré  op ravdu  „ s e d í“ . 7. J e z d it  pouze do únav y  a  s ledovat

O blíbené lyže. zvyšu jíc í se „ak čn í r á d iu s “ .
4. V olit vhodné, d louhé, o p tim álně  sk lo- 8. N ezačínat s v lastn ím  tren in g em  ve 

něné sjezdy , pokud m ožno s výtahem . sjezdu  a  sla lom u dříve, dokud  jsm e  ne-
5. Z ačínat s pom ale jší jízdou  s č a s tě jš í-  dokončili rozjížděn í.

m i zastávkam i. S n ap ro sto u  duševní a  tě - 9. T akovéto  rozjížděn í nem á t rv a t  déle

3



než tý d e n  a  m á po něm  n ásledovat a le- m ít p ř i  s te jn é m  m azání a  'lyžích lepš í 
spon  tý d e n n í in te rv a l p řed  v las tn ím  tre -  časy .
n ingem . P o  tom , když js te  si již  osvojili rychlé,

10. R oz jížděn í nen í tr e n in g  a nácv ik  ně- h lad k é  sjezdy, b u d e te  p řekvapen i ja k
čeho nového, co jsm e  loňskou  sezónu ne- sn a d n ě ji b u d e te  p řek o n áv a t d ru h o u  t re -
um ěli, a le v y tv áří tep rv e  p řed p o k lad  p ro  n ingovou e tap u  jíz d y  v tech n ick y  těžkých
začá tek  takového to  tre n in g u . úsecích. P ro  tu  b u d e te  v y h led áv a t kop^č-

A n y n í ja k  sp ráv n ě  pokračovat. Zm iňo- ky, boule, skoky, p adáky , p řechody  a
váli jsm e  se o tom , zda  js te  si p ro lis to v a li p ro tisv ah y . T re n in g  p ro v ád ě jte  opět p ře -
své loňské výsledky^ T y  vám  n e jlé p e  p ro - ''hodem  od m enších  k vyšším  rych lostem ,
z rad í v čem tkvěl váš n ed o s ta tek . Z da S am o sta tn ý  nácvik  těch to  úsek ů  nen í v šak
js te  b y li j is tě jš í  ve s jezd u  nebo zda  vaší nic p la tný , nen í-li po techn ickém  zvlád-
s iin ě jš í s trá n k o u  b y l sla lom . P od le  toho , n u t í 0 pokračováno  v nácv iku  n á jezd u  a  
si u rč it  též  zam ěřen í a  časové rozložení v jezdu  do nich  v p lné ry ch lo sti, k te ro u  
tre n in g u  na  ty to  d isc ip liny . p ř i  jízd ě  vcelku vám  p ak  d rá h a  dovolí.

Ja k o  da lš í m usí nás led o v a t rozb o r na- M om ent ná jezd u  je  p ro  sjezdaře ! psycho-
s tá v a jíc í sezóny s ohledem  na  te rm ín  a  log icky  i tech n ick y  n e jtv rd š ím  oříškem ,
o b tížn o st p rv n íh o  a  p ak  konečného, to  p ř i k te rém  snad n o  p ad n e  do n eb lahého
je  v rcholného závodu. V y ty č te  si, ja k ý c h  záklonu. D b e jte  p ro to  p ři v jezdu  do těž-
v ýsledků  chcete dosáhnout. N ení sp ráv n é  kého ú seku  n a  d o b rý  p ředk lon , k te rý  vám
j í t  do nové sezóny bez vy tčeného  cíle a  dodá pocit j i s to ty  a ov lad a te ln o sti lyží.
je z d it  jen  tak , ja k  to  vy jde . C h raň te  se n ešv aru  tré n o v a t n a  n enam a-

P a k  jezd íte  lehkom yslně  a  n e p ř ís tu p u -  zaných lyžích. V závodě vám  potom  n a 
je té  k sou těžím  n ižšího  ty p u  jak o  p ře b o r  m azané lyže b udou  pod jíždět.
oddílu , či o k resu  s d o sta tečnou  vážností. Z v láštn í péči za s lu h u je  tre n in g  vy jíž- 
N em ůžete  si potom  o dnést tren in g o v ě  dění sjezdových obloučků. S jezdový šv ih
z těch to  závodů tolik , ko lik  z n ich  dokáže nesm í n ik d y  d rn č e t a b rzd it. M usíte  se
v y těž it p rv o tříd n í závodník . n a u č it je j  p ř i tla č it  tak , ab y  řezal a  je l

D oby  od prvn ího  sn ěh u  do prvn ího  zá- jak o  nůž nebo h ladce sm e ta t po p lochách
vodu m u síte  p ředevším  využít k  tom u, pod le povahy  a  sk lonu  te rén u . Je d e n
a b y s te  ve s jezdu  n ab y li co n e jv ě tš í j is to -  d rn cav ý  švih vám  vezm e z nohou více s íly
ty , sn áše li bez sm íšených  pocitů  m axi- než p ě t h lad k ý ch  zatáček. Těžko slovy po-
m áln í rych lost, p rod loužili svů j akčn í ra -  d robně v y p sa t ja k  n a  to. Zde se p ro jev u je ,
d iu s  m in im álně  25% n ad  délku  t r a tě  zá- jak o  o s ta tn ě  v celém  sje zd ařsk ém  tre n in -
vodu a  n ačerp a li během  té to  doby  co n e j- gu, n ezb y tn á  n u tn o s t tre n in g u  v ko lek -
větších  zk ušeností v m azání. P ř i  každém  tivu , k d y  jed en  jezdec pozoru je  bed livě
tre n in g u  vás m ají nerozlučně  doprovázet d ru h éh o  a  z jeho  chyb se učí a  ze vzoru
sto p k y . B u d e te  ted y  vyh led áv a t sjezdové si b e re  p řík la d .
d rá h y  co n e jd e lš í a  co n e jro zm an itě jš í. N ezapom ínejte  p ři tom  na nácvik  b rzdě- 
N ejlépe  je  započít s nácvikem  p řiv y k án í ní. S jezd a ř m usí u m ě t n a  co n e jk ra tš ím
m ax im áln í ry ch lo s ti na  h ladkých , do b ře  ú seku  s ra z it  ry ch lo st na  m inim um . J a -
u p ravených , p řím ých  avšak  s trm ý ch  úse- kou to  m á dů lež ito st, to  n e jlépe  ocení ten,
cích. P očá tečn í n ižší s ta r t  b u d e te  posu- kdo nedokázal z p lné jízd y  na  rych lém
nov at výš a  výš a  sjezdový  p osto j p ro  svahu z b rzd it p řed  d ru h ý m  padákem  n a
zvýšení ry ch lo s ti sn ižovat tak , ab y  vaše sjezdové d ráze  v T a tra n s k é  Lom nici,
časy  b y ly  s tá le  lepší. V ždy m ažte lyže B rzdění, jakož  i všechny  sjezdové p rv k y
ja k  n ejlépe  dovedete. Je z d ě te  za každého  provází s tá le  s te jn ý  m otiv. Co n e jv ě tš í
počasí. P ř i  závodě s i též  nem ůžete  vyb í- še tře n í s ilam i — co nejek o n o m ič tě jš í vý
řa t. D ráh u  si však  pečlivě u p rav te . M u- kon. S jezd a ř m á b rz d it  jen  tam , kde n ro-
s íte  se zbav it s tra c h u  a  n aopak  d o sá h n o u t fil, či sm ěr d rá h y  je  v rozporu  s fy s ik á l-
ra d o s ti  z rych lé  jízdy . N eb o jte  se ledo- n im i zákony.
vá tý ch  d rah , p ři s je zd u  a  t r é n u j te  n a  S oučasně p ř i nácviku jed n o tliv ý ch  sjez- 
nich. V závodě bývá tra ť  obvykle um lá- dových e tap  a  prvků , k te ré  m ají tv o ř it
oená až do ledovatky . V ěn u jte  jen , a  to  z počátku  ú s tře d n í náp lň  tren in g o v éh o
před ev ším  p ro  ten to  p říp ad , velkou péči dne, p ro jížd ím e n ě k o lik rá t denně se za-
v ý b č ru  dokonale  vedoucích lyží, k te ré  stáv k am i celou sjezdovou d rá h u  a  u p ia t-
j i s tě  d rž í s topu . Z ásadou vám  m usí b ý t  ňu jem e to, co jsm e již  na trén o v a li. Do té
n a p ro s tá  v láčnost a  uvo lněnost, k te rá  p la tí doby, dokud neby l je š tě  etapový  tre n in g
pro  veškeré sjezdování. J s o u  to  p ředevším  ukončen, ne jezd ím e žádné „ p rá s k a č k y “ ,
h lad k é  a rych lé  úseky, k te ré  slouží s je z d a ři a le jezd ím e s rozum em , věnu jem e se vy-
k  odpočinku. N ezapom ínejte  na tre n in g  h ledáván í sp ráv n é  a  ekonom ické s to p y  a
d lo u h é  jíz d y  na bobku . T am  opět si těžko  h led ím e z jíz d y  vy těž it co nejvíce, ab y -
m ůžete  odpočinout. V yd rž íte -li se d ě t tam , chom p rod loužili svů j akčn í rád iu s,
k de  o s ta tn í  již  p o jedou  vztyčeni, b u d e te  T ep rv e  p ak  začnem e s  tren in g em  n a -

v

4



plno. I  zde p la tí zásad a  p o stupného  zvy- lik a  dnech p ro k lá d a t počátečn ím  tre n in -
šování rych losti, p ř i  čemž nám  budou  gem  sla lom u. N ení snad  tře b a  an i zdů-
s tá le  vod ítkem  stopky . Snažím e se je z d it  razňovat, že je  p řed p o k lad em  dokonalé
d rá h u  bez odpočinku — vcelku. N ik d y  ovládán í tech n ik y  slalom ového švihu,
však  n a  ú k o r bezpečnosti a  k v a lity  jizd y . P řed ev ším  je  p ro  sla lom  d ů lež itá  sp ráv - 
To ra d ě ji  zastavím e. Ale pozor. K dyž za- ná  vo lba lyží. Speciáln í sjezdová lyže je
stavu jem e, te d y  n ik d y  těsn ě  p řed  těžkým  p ro  v rcho lný  sla lom  právě ta k  m álo vhod-
úsekem . Buď až za ním  nebo daleko p řed  n á  ja k o  naopak . N em ůžete-li s i o p a tř i t
n ím . N a je tí do ob tížného  ú seku  ve sjez- 
dové rych losti, té to  tren in g o v ě  a  psycho
log icky  je d n é  z n e jd ů lež itě jš íc h  fází p ři-  " P - r í
p ravý , vám  nem á an i p ři jed n é  tren in g o v é  X  I i p i d V d  L / C ^ V ^ U l
jízd ě  u jít . E tapově to  m áte  m ít již  n a je té ,
ta k  n a  co živ it s tra c h  a  v y tv á ře t škod livé  , _ \ \ (> ' Aí
podm íněné re flex y  p ro  závod! A.yv 1

N ezapom eňte n a  h luboké a  sp ráv n é  dý- — j :  ’( |  í  i;
chán i. S jezd ař často  p ři závodě p řes táv á  , •
v y p ja to u  pozorností či okam žitým  m axi- i  w AíA i ' } '! • !
m áln ím  vypětím  sil (n ěkdy  hrůzou) p rav i- s' fa ř /  í í ? * A |
d ě lně  dýchat, což m á za n ás led ek  nedo- v v  V
s ta te č n é  okysličování k rve  a  p řed časn o u  ,1 r**? (C l
zem dlenost. * Z \J

N ejezdě te  do „ z b lb n u tí“ na  je d n é  sjez- \ ' .  '%» '  /
dovce, a le m ěň te  t r a tě  ja k  jen  m ůžete. X X
I  za cenu toho, že nech á te  n ě jak é  to  pů l- -—"  'T-t .
dne lanovku ladem . T echnické úseky  n a 
jd e te  n á d h e rn é  v te rén u . J íz d a  te rén em  Z áběr z p ř íp ra v y  našich  n e jlep š íc h  běž-
je  p rv o tříd n ím  tren in g em  p o střeh u  a  sjez- ců v p ro sin c i 1953. P ře s  to, že neb y l
d a řsk é  pohotovosti a  v še s tran n o sti. T y - sn íh , využili n aš i závodníci so u s tře d ěn í 
p icky  šp a tn ý m  p řík lad em  jso u  n ě k te ř í k  tv rdém u  tre n in g u  v k rko n o šsk ý ch  lesích , 
hoblovači šp in d le ro v sk é  sjezdové d ráh y ,
k te ř í  jso u  tam  na  tom  „svém  p is k u “ ¡¡¡[
m is tř i  sjezdu, a le n a  jin é  t r a t i  je s t  je jic h  ^  ^
m istro v stv í konec. U m ějí sice je z d it  7 A - V'̂  y.A-j > C r-|l
šp in d le ro v sk o u  sjezdovku, a le  sjezd o v a t ¿ •L W k *  jUAra A
neu m ějí. •

U vědom te si, že p rvn í ra n n í jízda, k te -  - 
rou  tak  rád i k o u sk u je te  a  n e rad i jezd íte  CÁ) * '  j  -  1 n T |  jí)
vcelku, je  tren in g o v ě  ne jcen n ě jš í. P ře d n ě  AYr
b ý v á  n e jry c h le jš í sn íh  dne a potom  se v r"^ - ~  -__  ňu jy ř-i ~  ^  g-
podobá v las tn ím u  závodu jak o  vejce vejci. —-- l D J l ~— — \ V g l  A r "
T o ta k é  n em áte  m ožnost si p řed  závodem  ^  —
tra ť  p ro je t a m u síte  napalo v a t hned  p rv n í _  . , , . . ,  ,
jízdu , ačkoliv  n ebýváte  je š tě  d o sta te čn ě  ? ? : t r ^ n&U a  b o le n í  b y la  n a  p o řad u
rozh ý b án i. Zde pom ůže živelná rozcvička, ta k é  záb av a - la k  u k azu je  o b rázek  z n a -
n e jlép e  na lyžích  někde poblíž s ta r tu . - cvlku n árodn ích  ta n c ů -

S labou s trá n k o u  naší • s je z d a řin y  jsou  
n ed o sta tečn é  zkušenosti v m azání. P ř i -  d u r
p ra v u jte  si po té to  s trá n c e  lyže co nej- 
pečlivěji dovedete  pro  každou tren in g o v o u  
jízdu . D obré výsledky  si zap isu jte . Všech 
m azacích rozpaků  vás to p řed  závodem  \
sice nezbaví, a le z velké čás ti vám  to  b u d e  —i \
p la tn ý m  pom ocníkem .

Do svého prvn ího  závodu se m u síte  •
sy s tem atick ý m  tren in g em  d o s ta t n a  ta -  f  W  A—■—
kovou úroveň, a b y s te  s re la tiv n ě  m axi- , -
m áln í ry ch lo stí dokázali běžně za všech AftaAfy'X>í
p o v ě trn o stn ích  podm ínek  d ráh u  bezpečně "
abso lvovat a  do jížděli do cíle v dobré  fy 
sické kondici a  ne bez dechu s pod lam u- Sníh neby l a  ta k  využili závodníci j in o -  
jíc ím i se koleny. v a tk y  a m okré trá v y  k nácv iku  sp ráv n éh o

Sjezdový tren in g , k te rý  m á p řed ch áze t běhu  n a  lyžích,
slalom ovém u výcviku, je  n u tn o  po něko- D vě k re sb y  I . M atouš, je d n u  J .  Cilich

5



dvo je  lyže — volte lyži s tře d n íc h  v las t-  v tom  takový  rozd íl jak o  u m ět h r á t  z lis tu  
n ostí, ta k  zvané u n iv e rsá lk y . nebo jenom  zn á t noty .

Z ačínejte  nacvičovat vždy jen  f ig u ry  — N e tra p te  si h lavu  tím , zda m áte  je t  
n ik d y  celý slalom . T eprve  jak m ile  js te  b ra n k u  zleva či zprava. N aučte  se ř ík a t
z ísk a li dojem , že ov ládáte  je d n u  f ig u ru  si, kde je  tř e b a  d ě la t k rá tk ý  a  kde d louhý
dokonale, p řech áze jte  k  d ru h é . Z počá tk u  oblouk. K rá tk ý , když vás n ás led u jíc í fi-
s ta v te  o tevřené b ra n k y  a pak  zavřené. g u ra  n u ti vzhledem  k sm ěru  n á jezdu
.D bejte n a  č is to tu  je téh o  šv ihu  a  na  sjez- p rvn í b ra n k u  n a d jíž d ě t nebo d louhý, nu -
dový nájezd . S p rávný  nájezd  do b ra -  t í- l i  k v jížděn í. Z prava nebo zleva, či
nek  je  poloviční ta je m stv í sla lom ového %hora nebo zdola, n e řík á  vůbec nic. Vy
úspěchu . m u síte  b ý t  p řip rav en i již  p ři p ro jížděn í

P ozd ě ji p řech áze jte  na s lo ž itě jš í f ig u ry . posledn í b ra n k y  p ředcházejíc í f ig u ry  n a
U čte  se  je  co ne jp eč liv ě ji n a jíž d ě t p ř i  s tá -  d louhý  nebo k rá tk ý  oblouk, a  to  je  to, co
lém  zvyšování nájezdové a  h lavně vý jez- s i  m u síte  bezpodm ínečně p am atovat,
dové ry ch lo sti. V ýjezdová ry ch lo s t je  sm ě- A však zase jenom  v těch  p řípadech , k dy
ro d a tn á  p ro  zlepšen í času a  p řek o n án í se to  n ě ja k  vym yká p rav id e ln é  ry tm ič-
v zdálenosti od jed n é  f ig u ry  ke d ru h é . V ý- n o sti a  p ředcházejíc ím  polom ěrům  švihů,
jezdová ry ch lo s t je  akcelerac í sla lom u. J in a k  je  to  zby tečné  a  s tač í jen  p rav i-
M ůžete j i  snad n o  zb rzd it, a le  těžko do- dě lně  a  ry tm ick y  je t.
h o n íte  z tracenou . S lalom  je  ry ch lo s tn í zá- N aučte  se s ta r to v a t!  Do p rvn í b ra n k y  
vod, d rav ý  závod, ne k ra so b ru sle n í. se nek louzejte , a le  v y p a lte  ja k  n e jry c h le ji

P a k  sp o ju jte  f ig u ry  za sebou tak , ja k  se u m íte . M ohutný  od raz  nohou a  holí, m o-
s  n im i n e jč a s tě ji  se tk áv á te  v závodech. M u- h u tn é  o d šláp n u tí. J e n  žádné u sp ěchané
s ítě  se d o s ta t so ustavným  cvikem  do té do- capkání.
k o nalosti, že m y slíte  pouze na nájezd  do fi- O dýchán í p la tí totéž, co u  sjezdu , sn ad  
g u ry  a  ne n a  jed n o tliv é  b ran k y . To si m u- je š tě  více. R a d ě ji se do toho pusťte  hned
s ítě  odb ý t již  p ři tre n in g u  je d n o tliv o stí. z počátku , ať to tře b a  hv ízdá  ja k  loko-
N yn í ve vás m usí sla lom ová f ig u ra  vyvo- m otiva. U vědom te si d ů lež ito st uchování
la t  jed en  kom plexní dojem  něko lika  n a  svěžesti p řes  polovinu sla ldm u. T a  v y h rá -
sobě n ed ě lite ln ě  závislých pohybů, k te ré  vá závod. J s te - l i  sp ráv n ě  p řip rav en i, do-
vám  zas ig n a lisu je  p rvn í n a je tí. To o s ta tn í v edete-li si zachovat nezam otanou  hlavu,
je  již  je n  b lesk o ry ch lý  sam opal, k te rý  p řeh led , do b rý  dech a  s te jn ý  elán  v d ru h é
vás v y stře lí z f ig u ry  ven a  za vám i zů- půlce jak o  v p rvn ích  b rad k ách , b u d e te
s ta n e  jen  oblak  sněhu  a rozražené  tyče. dobří. D okonalý  sla lo m ář tem po během
P a m a tu jte  si, že pro  závodníka sla lo m áře  závodu s tá le  s tu p ň u je . P a m a tu jte  na  to!
se nesm í sk lá d a t již  sla lom  z b ran ek , a le A to  už vy p a lu je  od s ta r tu  p o řád n ě
z f ig u r, ba  dokonce ze sk u p in  f ig u r. rych le .

N au č te  se m y sle t a  je z d it  na b ran k u , a le  N a sla lom  si pečlivě m ažte  lyže a b ru s te  
o celou f ig u ru  dopředu . J e  přece velký  h ra n y . N ezač ín e jte  je z d it sla lom  n ik d y  n a  ..
rozd íl m áte -li za v lásenkou  tře b a  vlnovku ledě. N ejs te  je š tě  d o sta te čn ě  j i s t i  a  rozhá-
nebo  p rav ý  úhel a  p ře s to  zač ín a jí t ř e b a  z íte  se tak , že vám  to  dá do konce se-
obě s te jn ě  zavřenou b ran k o u  — a  p řece  zóny p o řád n ý  kus práce  než se d á te  do
je  m u síte  jin a k  n a jížd ě t. h rom ady . Je zd ě te  za pokud m ožno ideál-

Po důk ladném  osvojení f ig u r  a  sk u p in  nich  podm ínek  a  n a  dobře  u p rav en é  t r a t i ,
f ig u r  p ř is tu p u jte  tep rv e  k stav ěn í celých To p la tí pro  začátek . P o tře b u je te  to tiž
sla lom ů. N estav te  p ak  sla lom y k rá tk é , a le  d o s ta t p ředevším  jis to tu  sam ozřejm ě rov-
n ejm éně ta k  dlouhé, ja k é  vás ček a jí p ř i noběž^é vedení lyží, ry ch lo st a  h lavně
závodech. S to p k y  zde n a s tu p u jí znovu pocit bezpečnosti ve šv ihu  p ři m axim áln ím
ja k o  n e p o s tra d a te ln ý  pom ocník. Žádné sk loněn í tě la  a lyží ke svahu,
zby tečné  dotazování, zda to by lo  dobře  či To vám  p ro sp ě je  vše později v těžším  
šp a tn ě . Čas vám  to  poví. S h led á te -li n a  te rén u , jak o  v kory tech , kde b y s te  bez
sobě nějak é  n ed o s ta tk y , nesty ď te ' se v rá ti t  sam ozřejm é nízké s to p y  b y li nem ožní a
zp ě t k nácviku f ig u r, a  v race jte  se k nim  n a  ledě, kde vám  návyk  a  o p tim áln í sp ráv -
čas to . Vaše jíz d a  z ísk á  n a  dyn am ičn o sti né n ak loněn í tě la  i lyží z a jis tí p ř i odváž-
a  jis to tě . ném  „ z a s e d n u tí“ lyží dobré  d ržen í i na

K om pletn í sla lom  n e jezd ě te  bez řá d n é  ta k  tv rd ém  podkladě, 
p ro h líd k y . Celá řa d a  závodníků p ro h ráv á  Bez d ů k ladného  předchozího  vy ježděn í
sla lom ové soutěže, pro tože si nedovedou n a  dobrém  sněhu  b y s te  jezd ili n a  ledě
zapam ato v a t, ja k  jd o u  b ra n k y  za sebou. p ř íliš  š irokou  stopou, způsobenou lab iln í
N edovedou to p roto , pro tože to  necvičili n e jis to to u  s lyžem i p ř íliš  n a  plocho, p ro -
a n i v tre n in g u  a pro tože si m ají zapa- tože b y ste  se nedokázali do šv ihu  položit
m a to v a t ne b ran k y , a le f ig u ry  a  sk u p in y  a  h ra n y  b y  vám  an i se b eo stře jš í nedržely ,
f ig u r. N em ají vycvičené oko a pam ět p ro  H ra n a  n a  ledě  m usí b ý t  sk loněna v ú h lu
ucelený  obraz, k te rý  sla lom  tvo ří. J e  jak o  Cidlina. P a k  d rž í nejlépe. P ro to  vás

8



t ř e b a  u d ivu je , že zkušený  s la lo m ář to  n a  n in g  vás m usí rozběsn it, až b u d e te  n a
ledě  p rásk á  a  pok ládá  ve šv ihu  jak o  n a  b ra n k y  cen it zuby. P a k  si něco za t r e -
p ra ša n u . On to tiž  p ráv ě  u rč ito u  ry ch lo s t n ingové p ů ldne  odnesete . V lažné ježd ěn í 
p o tře b u je  k tom u, ab y  m u o d střed iv á  s íla  je  k ničem u.
v zatáčce pom ohla k d ů razn ě jš ím u  ,,za- A nakonec jed en  prob lém . P a d a t  p ři t re -  
s e k n u tí“ lyží položení se do švihu, a  tím  n in g u  nebo n e p a d a t?  T ed y  an i p ř i s jezd u
n as tav ěn í lyží za m ax im áln ího  so u s tře d ěn í an i p ř i  sla lom u zásadně n ep ad a t. J e  n u tn é  
v áh y  do p rávě  toho  p o třeb n éh o  ú h lu  zá- n a u č it vybo jovat se ze skoro  jis té h o  pádu  
b é ru , jak o  tu  Cidlinu. a  p ře jí t  b ezp ro střed n ě  do h lad k é  jízd y .

O dhad sp ráv n é  ry ch lo s ti a  n a le h n u tí Boj s pádem  se m usí d ít  techn ikou  a  ne
m u sí b ý t  velm i p ře sn ý  a  je  m ožno je j je n  b ru tá ln í silou. To bez tech n ik y  sam o
z ísk a t je n  čas tý m  cvikem  a  p řen ášen ím  o sobě p řen áší p ro  lyžaře  ris ik o  ú razu ,
v la s tn ích  zk u šen o stí z -lehčího te ré n u  n a  Ale závodník, k te rý  si zvykne, když se m u 
těžš í. něco nevyvede, nebo je j  něco rozhází

Slalom  n e jezd ě te  n ik d y  u tah án i, jak o  s e '  v tren in g u , sebou říznou t, ten  si s po-
to, bohužel, obvykle dělává, když se sou- dobnou s itu ac í v závodě, o něž nen í n i- 
časn ě  h o b lu je  sjezdovka. K dyž už se ne- k d y  nouze, tak é  neví ra d y  a  provede též
m ůže s je z d a ř  n a  nohou u d rže t, ta k  si co v tre n in g u . P ád , k te rý  vzn iká z p ře 
ře k n e : p ů jdem e je z d it  slalom , já  už so tva  b rá n í ry ch lo s ti ve šv ihu  a  podk louznu tí
n o h y  táh n u . Chyba, d e s e tk rá t chyba. N a lyží, je  těžko zab rán it. N aučte  se však
sla lom  je n  če rstv í a  odpočatí. N ejezd ě te  b ý t  d říve  n ah o ře  než ře k n e te  švec. B ude
sla lom  an i p ř i ak lim a tisač n í k ris i. T akový vám  to  jed n o u  moc dobré,
tr e n in g  nem á vůbec cenu a  více pokazí J e  je š tě  p říliš  m noho věcí a  již  p ř íliš
než nap rav í. S lalom  je  výbušný , d y n a- m álo m ís ta  n a  vše ťo, co m usí m ít závod-
m ický  závod, v yžadu jíc í p lnou so u s tře d ě -  n ik  n a  z ře te li p ř i p rv n í e tap ě  tre n in g u
nost, duševní či-lost jak o  j is k ru  a  tě le s -  v závodním  období. T o to  je  jen  několik
nou  svěžest až do k ra jn o s ti . h lavn ích  p řipom ínek , k te ré  m usí s je z d a ř

P a m a tu jte  si je d n u  věci O ko lik  kol na- podle toho, k d y  se na sn íh  postav í a pod le
je z d íte  n a  slalom ovém  svahu  více, o to lik  toho, k dy  je j čeká p rvn í závod, v tě sn a t
b u d e te  lepší než váš soupeř, k te rý  se po do sp ráv n ě  rozdělené a časované p ř íp ra v y  
slalom ovém  svahu  jen  loudá. T ad y  se m u- tak , ab y  postu p n ě  prošel všem i fázem i
s ítě  d ř í t  a  l í ta t  do kopce jak o  v ítř  až z vás sjezdového a  sla lom ového tre n in g u . 
le je  po t potokem . P o řá d n ý  slalom ový tre -  SLÁVA PIT T L

STŘÍDAVÝ DVOUDOBÝ BĚH
S tříd av ý  dvoudobý  běh  je  u ly ža řů  n e jro zš ířen ě jš í. P ro v á d í se n a  rovných  úsecích  

te ré n u , p ři povlovných stou p án ích  za dobrého  a  s tře d n íh o  skluzu, v ky p rém  a  novém  
sněhu . Z vláště je  účelný  p ři d louhých  m írrjých  stoupán ích .

C yklus pohybů  toho to  způsobu běhu  se sk lá d á  ze dvou k ro k ů  p rod loužených  skluzem  
a  odpichu holí p ři každém  k ro k u  (viz ob rázk y  n a  n ás led u jíc í s tra n ě ) .

O brazy  č. 1—3. L y ža ř se odp ichu je  levou holí, levou nohou jd e  vpřed  a začíná se od
rá ž e t od sněhu  p ravou  lyží. V áha ly žaře  se postu p n ě  p řen áší na levou lyži, k te rá  je  ve 
sk luzu . P ra v á  ru k a  se s holí vykyvu je  vpřed  a p řip ra v u je  se k dalším u  odpichu.

O braz č. 4. P ra v á  n oha skonč ila  odraz a  lyže se se trv ačn o s tí odpou tává  od sněhu . 
L y ž a ř  k louže na levé lyži. P ra v á  ru k a  je  v y k ý v n u ta  co nejv íce vpřed  a zap ich u je  hů l 
do sněhu . T o to  postaven í lyžaře  — rozkm ih  paží ( jed n a  vpřed , d ru h á  vzad) — je  cha
ra k te ris tic k é  pro  dvoudobý  běh s tř íd av ý .

O braz č. 5. O dpich začíná  p rav á  hůl, k te rá  je  zab o d n u ta  u šp ičky  levé nohy. P ra v á  
lyže se d o tý k á  sněhu  špičkou a  p řib ližu je  se k levé. L evá noha je  p o k rčena  v koleně, 
ho leň  je  v postaven í v ertik á ln ím  (kolm o k lyži, pozn. p řek lad a te le ) .

O brazy  č. 6—7. Z ačíná m o h u tn ý  odpich pravou holí. P ra v á  noha se p ř isu n u je  k  levé. 
L evá noha začíná  odraz. L evá ru k a  zvolna p řen áší hů l vpřed .

O braz č. 8. O draz levé nohy  a  p ravé  hole pokraču je . V áha tě ia  p řechází n a  p řed n í čás t 
chod id la . P ra v á  noha začíná dalš í k rok.

O brazy  č. 9—10. O dpich levé nohy  a  p ravé  hole je  ukončen . L y ža ř k louže na p rav é  
lyži. Po  od razu  levá noha a  p rav á  ru k a  se volně zd v ih a jí dozadu vzhůru, levá ru k a  p ře 
n áš í h ů l vpřed .

O braz č. 11. L y žař p o k raču je  ve sk luzu  na lyži, zap ich u je  levou hů l do sněhu, p rav á  
ru k a  a  levá noha, k te ré  b y ly  vzadu, zač ín a jí pohyb vpřed. Po tom to postaven í n ás led u je  
po stav en í znázo rněné n a  ob rázk u  č. 1 a  celý cyk lus se znovu opakuje.

Přeložila  D . P ádová

7



U Č Í M E  SE OD SOVĚTS j

J 2  ^ I

Sledování sovětáké literatury  pomáhá 
účinně zlepšovat naši práci, neboť so
větské Iknihy jsou zpracované na zá
kladě bohatých zkušeností socialistic
ké, tělovýchovné a sportovní theorie a
praxe. Studium sovětských knih a ča- g
sopisů se stává nezbytnou součástí dal
šího vzdělání lyžařských pracovníků, 
trenérů a. cvičitelů. L itera tura o lyžo
vání je dnes velmi bohatá. Od roku
1945 vychází v Sovětském svazu každý j
rok mnoho nových knih ze všech úse- — q
ků lyžováni. V minulém roce vyšla 
(v SSSR ve S tátním  nakladatelství 
»FySkultura a sport«) velmi pěkná 
kniha o technice běhu na lyžích. Auto
rem  této knihy je zasloužilý mistr spor
tu P. N. Ljudskov, přeborník Sovět
ského svazu v běhu na 50 km v roce 
1935. Postupně otiskneme v Lyžařství 
některé základní kinogram y s texty 
z této knihy. Jako první uveřejňujem e 
kinogram střídavého běhu dvoudobého

a
v provedení zasloužilého m istra sportu 
V. Smirnova, mnohanásobného přebor
níka SSSR v běhu na lyžích.

V. PÁCL

8



S ř-c H M 1ST R Ů S P O R T U

i

9



Škola pro dobrovolné trenéry lyžování v r. 1954
N a podzim ním  zasedán í p řed sed ů  k ra jsk ý ch  ly žařských  tren é rsk ý ch  rad  b y ly  s ta n o 

veny sm ěrn ice pro výběr do ško ly  pro dobrovolné tre n é ry  lyžování. S p řítom ným i p řed 
sedy  k ra jsk ý c h  tre n é rsk ý c h  rad  b y ly  do jed n án y  počty  zástupců  z jed n o tliv ý ch  k ra jů  
ta k to :
KVTVS P ra h a  — 1 KVTVS P ard u b ice  — 1
MVTVS P ra h a  — 2 KVTVS J ih la v a  — 3
KVTVS České B udějovice — 2 KVTVS B rno — 3
KVTVS P lzeň  — 3 KVTVS Olomouc — 3
KVTVS K arlovy  V ary  — 2 KVTVS Gottwaldov. — 3
KVTVS O stí n. L ab — 2 KVTVS O strava  — 4
KVTVS L ib e rec  — 4 KVTVS B ra tis lav a  — 1
KVTVS H rad ec  K rálové — 4 KVTVS B anská B y s trica  — 3
KVTVS N itra  — 1 KVTVS Ž ilina — 3
KVTVS P rešov  — 3 KVTVS K ošice — 4

Bylo tak é  stanoveno, že T R  jedno tlivých  k ra jů  pošlou u ry c h le n ě ,p ře d b ě ž n é  p ř ih lá š 
ky. T en to  úkol dosud sp ln ily  k ra je  G ottw aldov, P lzeň, B rno a  H rad ec  K rálové. Ale 
i u těch to  p ředběžných  p řih lá šek  jso u  n ěk te ré  n ed o sta tk y . N a p řik la d  k ra j B rno  m á tř i  
m ís ta  a poslal pouze dvě p řih lá šk y . N ebo G ottw aldov jich  posla l m nohem  více než je s t  

s tanovený  počet a  neoznačil, k te ř í ze so u d ru h ů  jso u  n á h ra d n ík y  a td . V zhledem  k tom u, 
že je s t  školení tren é rsk ý ch  k á d rů  velm i odpovědným  úkolem  n ejen  ú s tře d n í sekce, a le 
všech dalších  složek, je s t  n u tn é  si říci znovu úko ly  K V T yS  a k ra jsk ý ch  lyžařsk ý ch  
sekcí a tre n é rsk ý c h  rad , k te ré  je  tře b a  ihned provést, ab y  b y la  dokonale i po té to  
strárfce za jiš tě n a  ta to  škola . Škola se dělí na dvě části, na zim ní, k te rá  bude p ro b íh a t 
4 .—18. IV. 1954 v Ja sn é  dolině v N ízkých T a trá c h  a  14denní čás t le tn í, je jíž  m ísto  bude 
určeno  dodatečně. P řih lá šk y  pro obě čás ti ško ly  se podávají n a jednou  tím to  postupem . 
Zájem ci o tu to  školu  se p řih lásí, nebo budou navržen i u k ra jsk é  tre n é rsk é  rady , k te rá  
na zák ladě p o třeb y  v k ra ji  a  jedno tlivých  DSO vybere stanovený  počet ú čas tn ík ů  a  u rč í 
i několik  n áh rad n ík ů . P ro je d n á  p řih lá šk y  na k ra jsk é  sekci a p ro s třed n ic tv ím  KVTVS 
podá p řih lá šk u  stanoveným  způsobem  na a d resu  L y ža řsk á  sekce SVTVS, P r a h a  I I ,  
N a poříčí, n e jdéle  do 20. ú n o ra  1954. P ř i  výběru  tře b a  vycházet z po třeb  k ra jsk éh o  závod
ního lyžování a  p řih líže t k po třeb ám  DSO.

B ohuslav  Sýkora , za ú s tře d n í tre n é rsk o u  radu .

Lyžiarske športové ško ly na Slovensku
Ú spěchy našej tě lovýchovy a šp o rtu  odd ie ly  z a ru ču jú  výchovu lyžiarov nové-

k rá č a jú  ru k a  v ruke  s hn u tím  v radoch  ho typu . O dtial’ potom  i tá  tú žb a  vše tkých
m ládeže. ŠHM i iné súťaže našich doras- úěastn ík o v  p řip ravovat’ sa  a získat’ čo n a j-
tencov p o tv rd zu jú  nebývalý  ra s t, a to nie- viacej vědom ostí a  tie to  u p la tň o v a t nielen
len do šířky , ale h lavně vo výkonoch. Má- v aktívnom  p ře ték an í, ale budú  nápom oc-
me k ád re  m ládeže, k to rý m i sa můžeme ní rad o u  a pom ocou v svojich oddieloch,
h rd o  popýšiť no nesm ie nás to  snáď  družinách, školách. V erím e, že po skon-
zvádzať k tom u, že to je  dost, že je  to čení ško ly  b u d u  tým i b uňkam i m edzi ly-
všetko. Idem e ď alej a  zaruču jem e našej ž ia rsk o u  m ládežou a  neskoršie  nám  vyras-
m ládeži nové podm ienky, nové m ožnosti tú  i v dobrých  cvičitel’ov. No a  ra d y  na-
zdokonal’ovania. šich  p re tek áro v ?  I s te  čak a jú  na  m ladú

I v lyž iarstve  sm e si položili ten to  zá- krv, h lavně v lyžiarstve, kde je  p o třeb n á
vázok. A ako ho p ln ím e? Sú to  športové tá  výbušnosť m ladých, sú  nám  športové
školy . — ŠŠM a  ŠŠD — tie to  tr i  p išm e- ško ly  jed inečnou  příp ravou ,
má můžeme dnes vidieť na tep lákoch chlap- L yžia rs tv o  svojim i vysokým i b ran n ý m i 
cov a d ievčat v L iptovskom  M ikuláši, Ži- hodnotam i a  svojou p rirodzenou  k ráso u
line, P rešove, B anskej B y stric i a v iných, dostává  ' v športových  školách m ládeže
celkove 13 m iestach  na Slovensku. N aši i d o ras tu  v ý d a tn ú  pomoc. N aša m ládež
n a jm lad ší lyžiari, naše nádeje, budúci v h o rských  ob lastiach  m á ra d a  lyže. L y-
C ardalovci, K rasu lovci, Šjachtovci, b e rú  žu je  rad a , vie behať, skákat’, z jazdu je .
svoje ú lohy  vážné. Sú p yšn í na ly ž ia rsk e  ŠŠM a ŠŠD povedú ich cestou správného
školy! Sú vďační za to, žé sa im posky- vývoja, cestou, n a  konci k to re j su úspěchy,
tu jú  vše tky  záru k y  m ateriá lně , oša tenie, úspěchy  běžcov, skokanov i z jazdárov,
obuv, lyže a o s ta tn á  výstro j, sta ro s tliv o st’ chlapcov i dievčat. "
trénerov . N aše lyž ia rsk e  športové ško ly  a  A. DAŠTINSKÝ, B ra tis lav a

10



TERMÍNOVÁ LISTINA LYŽAŘSKÝCH ZÁVODŮ

od—do N ázev závodu P ořád a jíc í složka “ u  disc. závodu ^ - Ž - D

L E D E N

23. Běh J is k ra  S tap , V ilém ov Vilém ov 15 km  M
24. V eře jný  skok  LS-K V TV S O strav a  B ílá  skok  M
-24. Skok J i s k ra  L ib š tá t  L ib š tá t  skok  M
24. N áborový b ěh  OVTVS T u rn o v  T u rnov  10 km  M
24. Běh L ibve rdou  Sokol L ib v e rd a  L ib v e rd a  b ěh  M-Ž
24. V eře jný  běh DSO S p artak 'N . P a k a  N. P a k a  běh  M-Ž
24. P o h á r  K rás. sk lá ř. T a tra n  Val. M eziříčí sjezd , sd ruž . M-Ž
24. P ře b o r  C hodska J is k ra  D om ažlice D om ažlice 30 km  M
24. V eře jný  běh  S p a rtak  D ubnica D ubn ica  běh  M-Ž-D
24. V elká cen a -Ž ilin y  Slovan Ž ilina Ž ilina b ěh  M-Ž-D
.24. B ezroukův m em oriál Dokom. Zvolen Zvolen běh  M-Ž-D
29.—31. Z la tá  lyže Ces-

kom orav. vys. DSO T a tr. N. M ěsto N. M ěsto n. M. 10, 15, 43 km  M-Ž a
sdruž. I - I I I

31. V eře jn ý  sjezd  LS-K V TV S O strav a  sjezd  M-Ž
31. V eře jn ý  sla lom  DSO Slavoj O strav a  sla lom  M-Ž
31. V eře jný  běh Č. B udějovice B udějovice běh M-Ž
50. V y trv a lo stn í b ěh  J is k ra  V ysoké n. J .  V ysoké n. J iz . 30 km  M-
31. Šach ty  J i s k ra  V ysoké n. J .  V ysoké n. J iz . skok  M
31. Je š tě d s k ý  po h ár

I I I .  roč. J is k ra  K o lo ra  L iberec  Je š tě d  obří sla lom  M-Ž
31. P o h á r  SPB  J is k ra  S tap  Šenov V elký Šenov běh, sjezd  M-Ž
31. V eře jný  sjezd  Sokol L ib v e rd a  L ib v e rd a  sjezd  M-Ž
31. P ře b o r  S lovenska LS-KVTVS P rešov  C ergov t ro j-  a  č ty ř-

kom b. M-Ž
31. O bří sla lom  L okom otiva V rú tk y  M ag u ra  obří sla lom  M-Ž-D
31. B abilonského  mem. T a tra n —Slovan R užom berok  skok  M D

Ú NOR

6. —7. P o h á r  SCSP J is k ra  T anvald  T anvald  10, 15 skok  sdruž.
obří sla lom  M-Ž

7. V eře jn ý  sjezd  Slavoj C u tis in  K ořenov sjezd  M-Ž.-D
6. —7. I. roč. Vel. ceny t ro j-  a  č ty ř-

M achova J i s k ra  M achov M achov u  Police kom b. M-Ž
7. P u t. š t i t  M achova M achov - M achov skok  M

V II. ročník
7. P u t. cena KNV L okom otiva Važec běh M-Ž-D
7. Veř. záv. v Sm rkovej Slovan, T a tra n  B. B y strica . skok  M D
7. Já n o šík o v a  V alaška J is k ra  Ž ilina T ěrchová obří sla lom  M-Ž-D
13.—14. P ře b o r  ČSR M arián . L ázně boby  M
9. —13. P ře b o r  DSO

D ynam o KV DSO D yn. K ošice Š trb sk é  P leso  všechny  M-Ž
10. —14. P ře b o r  DSO

Slovan ÚV DSO Slovan T. L om nica všechny  M-Ž
13. V eřejné š ta fe ty  J is k ra  S eba P lav ý  P lav ý  š ta fe ty  M-Ž
14. P o h á r  m íru  J is k ra  S eba Plnivy P lav ý  skok  M
14. P u to v n í poh ár

25. ú n o ra  Sokol L ib v e rd a  L ib v e rd a  sá n ě  M-Ž-D
13.—16. P ře b o r  ÚV

DSO J is k ra  J is k ra  K olora L ibe rec  Je š tě d  všechny M-Ž
13. —14. S d ružený  S p a rtak  R oky tn ice  15, skok  sd ruž . M
14. P o h á r  p re s id en ta

Zápotockého KVTVS Ú stí n. L. K lín y  běh, slalom  M-Ž
14. V eřej, š ta fe ty  DSO S p artak  J ič ín  J ič ín  3X3, 3X6, 3X10 M-Ž-D
14. K řišťálový  poh ár S p a rtak  Val. K lobouky  o b ři sla lom  M-Ž-D
14. P o h á r  J is k ry  J is k ra  Rožnov sdruž, k las M



7.—14. P ře b o r  ÚV
DSO Sokol ÚV DSO S o k o lN Špindl. M lýn všechny  M-Ž

7.—11. P ře b o r  KV
DSO Sokol ÚV DSO Sokol Špindl. M lýn všechny D st.

7. —14. P ře b o r  PZ ÚV PZ Chopok všechny M -Ž-D
14.—21. P ře b o r  ÚV

DSO S p a r ta k  ÚV DSO S p a r ta k  Špindl. M lýn všechny M -Ž-D
14.—21. P ře b o r  ÚV

DSO T a tra n  ÚV DSO T a tra n  T a tr. Lom nice všechny  M -Ž-D
14.—19. P ře b o r  ÚV

DSO Slavoj ÚV DSO Slavoj H arra ch o v  všechny M-Ž-D
21. V eře jný  skok  OVTVS Č. T ěšín  P íse k  skok  M
21. Souboj 5 m ěst OVTVS Ja b lo n ec  T anvald  skok  M
21. K lasický  závod J is k ra  T echnolen  Lom nice n. Pop. k las . sd ruž . M-Ž
21. S chejbalovy š ta f. DSO B an ík  • M. Svatoňovice 3X3, 3X6, 3X10 M -Ž-D
21. P o h á r  Je s tře b íc h  ho r DSO B aník  M. Svatoňovice skok  M
21. Veř. závod sjezd. DSO S p a rta k  J ič ín  T áb o r u Lom n. sjezd  M-Ž
21. Veř. sjezd  a  sla l. DSO S p a r ta k  N. P a k a  V ítkovice sjezd, sla lom  M-Ž
21. R ý ch o rsk ý  sla lom  DSO J is k ra  M ladé B uky sla lom  M-Ž
16.—20. P ře b o r  ÚV .

DSO Lokom. ÚV DSO L okom otiva P ra d ě d  - všechny  M-Ž
21. P u tov . cena ONV T a tra n  L ip t. H rá d e k  L . H rá d e k  skok  p ro stý  M-Ž-D
21.—27. P ře b o r  R. hvěz. ÚV R u d á  hvězda Špindl. M lýn všechny  M-Ž
20.—24. F in á le  SHM Nové M ěsto k las. disc ip lin . D .st.

(d o ro st s tá r .)  C hopok sjezd , disc ip lin . D st.
28. V eře jný  sjezd  KVTVS O strava  L y sá  h o ra  sjezd  M -Ž-D
28. V eř. saně S p a rtak  Sm ržovka Sm ržovka saně  M-Ž-D
28. P o h á r  Orlic, h o r  S p a rtak  D o b ru šk a  D eštné tro jkom b. běh
28. K řišťálový  poh ár sjezd, sla lom  M-Ž

MNV B aník , Žacléř Žacléř skok  M
28. V sácký p o h á r S p a rtak  MEZ V setín  o b ří sla lom  M -Ž-D
28. P o h á r  Ja v o řin y  J is k ra  S tra n í K větná  běh M -Ž-D

B Ř EZ EN

28. I I .—7. I I I .  P ře b o r
ČSR V ysoké n. J iz . k las. discip. M-Ž

6.—7. U tk án í m orav
ských k ra jů  KVTVS Olomouc B a rb o rk a  sjezd  M -Ž-D

7. V eře jný  běh  KVTVS B udějovice S tachy  b ěh  M -Ž-D
7. M em oriál

H . T ošenského J is k ra  D. Bečva o b ří sla lom  M -Ž-D
7. M em oriál

J . T om šů T a tra n  K arlovice běh  M -Ž-D
7. O bří slalom  J is k ra  R užom berok  M alinovo B rdo  o b ř í sla lom  M-Ž-D
7. H alašův  m em oriál ' J is k ra  T ren č ín  Inonec sjezd  M -Ž-D
7. Š ta fe ty  L okom otiva T vrdošín  O ravice š ta fe ty  M-Ž-D
7. Š a rišsk ý  poh ár P rešo v  Čergov sla lom  p ro stý  M -Ž-D
7. P o h á r  únorového

vitězstv í P rešo v  Čergov skok  M D
12.—14. M ezinár. závod H arra ch o v  klas. discip. M-Ž
12.—14. F in á le  SZBZ Svazarm  J a s n á  SZBZ M-Ž-D
14. P ře b o r  P e m in .

m ů stk u  T a tra n  H . B la tn á  P e rn in k  skok M
14. T y ršů v  š t í t  Slovan Ja n sk é  Láz. Já n sk é  L ázně sk o k  a sdruž. M
14. Veř. obří sla lom  Slovan Špindl. M lýn Špindl. M lýn obří sla lom  M-Ž
14. Závod H ostýnským i

horam i OVTVS H olešov 3čl. h líd . 30 km  M
8. —14. A rm ádní

sp a rta k ia d a  MNO S ta rý  Smokovec všechny M-Ž

od—do Název závodu Pořádající složka “ u disc. závodu ^ Ž - D

12



17. —21. P ře b o r  CSR C hopok sjezd . disc. M-Ž
20. —21. U tkán í m orav

ských  k ra jů  KVTVS Olomouc Bílé B eskydy  k las . M-Ž
21. Veř. š ta fe ty  KVTVS B udějovice K ubova H uť š ta fe ty  M-Ž
20. —21. P o h á r  K ongres.

m ů stk u  T a tra n  H arra ch o v  H arra ch o v  skok  M
21. J iz e r, m ara tó n  OVTVS ja b lo n e c  n. N. Jab lo n ec  n. N. 30 km  M
21. V elká cena DSO Slov. Šp. M lýn Špindl. M lýn skok  M
21. Z la tá  lyže Šum avy KVTVS P lzeň  H o jso v a  S trž  š ta fe ty  M
21. V y trv a lo stn í běh  Sokol K rá lík y  K rá lík y  30 km  M
21. S jezdový závod S p a rtak  M artin  M artin , hole sjezd , sd ruž. M-Ž-D
27. —28. P ře b o r  ČSR Špindl. M lýn t ro j-  a č ty ř-

kom b. M-Ž
28. V eře jný  závod Šum perk  Č ervenohorské
28. B la ten sk á  s te zk a  sedlo o b ří sla lom  M-Ž

m íru  T a tra n  H . B la tn á  H or. B la tn á  10, 15 km  M-Ž
28. O bří sla lom  J is k ra  ŽES

Železnobrod. sk lá ř. K o te l obří sla lom  M-Ž
28. C agašíkův  mem. J is k ra  Sv it T a try  obří sla lom  M-Ž-D

D U B EN

4. V eře jné  závody KVTVS Olom ouc B a rb o rk a  šta fe ty , skok  M-Ž
4. V eřej, sjezd  B an ík  S ta lin g ra d  L y sá  h o ra  sjezd  M-Ž
4. Mem. H anče a

V rb a ty  OVTVS Jilem nice  L ab sk á  b o u d a  š ta fe ty  M-Ž
4. Cena M alé F a try  J is k ra  Ž ilina Chleb ob ří sla lom  M-Ž-D

7.—11. M ezinárodní cena
S lovenska Chleb sjezd . disc. M-Ž

5. O bří sla lom  S p a r ta k  R oky tn ice  o b ří sla lom  M-Ž-D
11. Cena D em ánov.

je sk y ň  J i s k ra  M ikuláš C hopok sjezd , sd ruž. M-Ž-D
18. P o h á r  osvobození KVTVS H r. K rálové  S tudn ičn í h o ra  obří sla lom  M-Ž-D
18. V eřej, skok  Slovan Š tr. P leso  Š trb sk é  P leso  skok  M
19. O bří sla lom  T a tra n  T a tr. Lom nice Skal. P leso  o b ří sla lom  M-Ž-D
25.—26. V elká cena

N. T a te r  S p a rta k  P ieso k  Ď um bier obří sla lom  M-Ž-D

K V Ě T E N

2. S jezd  Slovan Š trb . P leso  D račí b ra n k a  sjezd  M-Ž-D
2. S jezd D olní K ub ín  R oháče sjezd  M-Ž-D
9. T a try  p racu jíc ím  S lovan V. D olina o b ří sla lom  M-Ž-D

9
Če r v e n e c

18. O bří sla lom  J is k ra  K ežm arok Zm rzlá d o lina  ob ří sla lom  M-Ž-D

LYŽAŘSKÉ VÝPOČTOVÉ TABULKY
D nešn í ly žařsk é  výpočtové ta b u lk y  b y ly  v y tiš tě n y  v roce 1952 a tisk a řs k ý  šo tek  způ

sob il p ři n e jedněch  závodech ho rkou  chvíli počtá řsk ém u  sboru , poněvadž v tab u lk ách  se 
ob jev ila  řa d a  chybiček  a  chyb.

N a ten to  n ed o s ta tek  upozorn ilo  již  něko lik  ly žařských  rozhodčích  a  sb o r rozhodčích 
LSSVTVS rozhodl v y d a t nové výpočtové tab u lk y , n a  k te rý ch  je  již  p rováděna poslední 
k o re k tu ra  a  budou  d ány  do tisk u .

V novém  v ydán í budou  opraveny  všechny  dosud se v y sk y tu jíc í chyby  a bude p rove
d en a  nová ú p ra v a  tab u lek , spočívajíc í v tom , že: 1 . v teřinové tab u lk y  budou  v y tiš těn y

od do Název závodu Pořádající složka d isc, závodu S£ S ? p

13



v jednom  sledu  a  p rop o č ten y  v rozsahu  15 m in. až 2 hod. 29 m in. 50 v t . ; 2. ta b u lk y  p ro  
výpočet bodů za běh budou  rozšířen y  až do 90 bo'dů; 3. dese tinné  ta b u lk y  (in te rpo lace) 
p ro  p řís lu šn é  in te rv a ly  budou  na  každé strá n c e  ta b u lk y  pro  výpočet bodů za běh.

V zhledem  k tom u, že p ro  n as táv a jíc í období budou  používány dnešní tab u lk y , upo
zorňu jem e rozhodčí n a  dosud z jiš těn é  chyby  a  žádám e je , ab y  ve svých výpočtových 
tab u lk ách  je  opravili.

a) V teřinové ta b u lk y :

s tr . 7: h lav ička  ve všech sloupcích m á b ý t opačně, m ísto  ,,v te ř .-č a s“ s p rá v n ě „ č a s -v te ř ." , 
ve tře tím  sloupci m ísto  30,100 sp ráv n ě  30,10; 

s tr . 17; v posledních  dvou sloupcích m á b ý t v prvém  řá d k u  p ře d tiš tě n a  1 hod. (jsou  
uvedeny  pouze m in u ty  06,00 a 15,00),
v posledn ím  sloupci 1,16.00 o p rav te  převod n a  vt. 4650 n a  sp ráv n ě  4560; 

s tr . 22; ve d ruhém  odstavci a  dalších  m á b ý t v p rvém  řá d k u  p ře d tiš tě n a  1 hod. (1,31.00, 
1,38.00, 1,45.00, 1,52.00).

b) T ab u lk y  pro  výpočet bodů  za b ěh :

s tr . 9: v odstavci ,,B o d y “ vlevo uvedeno . . . chybně 26 sp ráv n ě  216

s tr . 10: sloupec 23 min. u bodů  188 a 187 vt. rozd íl ,, 212, 218 „  312, 318
s tr . 14: u bodů 238 v p rvn í polovině řád k u  vt. rozd íl ,, 4, 5, 6, 7, 8 ,, 14, 15, 16, 17, 1S

sloupec 26 m in. u  bodů 212 vt. rozdíl . . ,, 211 ,, 210
sloupec 33 m in. u bodů 217 vt. rozd íl . . ,, 241 ,, 242

s tr . 15: sloupec 37 m in. u bodů 192 vt. rozd íl . . ,, 557 ,, 552
u bodů  170 vt. rozd íl . . ,, 803 ,, 805

str . 19: sloupec ,,B o d y “ v l e v o ...............................................  297 ,, 207
sloupec ,,B o d y “ s tře d  . . . . . .  ,, 293 ,, 203
sloupec „B o d y “ v p r a v o ....................................... ,, 107 ,, 207
posledn í řád ek  v t / b ..................................... ....... ,, 6,5 ,, 16,5
sloupec 45 m in. u bodů 213 vt. rozd íl . ,, 464 „ 365
sloupec 45 min. u bodů 208 vt. rozd íl . . ,, 438 ,, 432

str . 20: sloupec 39 m in. u bodů 182 vt. rozdíl . . ,, 966 ,, 696
sloupec 43 m in. u bodů 181 vt. rozdíl . . ,, 766 ,, 767
sloupec 50 m in. u bodů  170 vt. rozd íl . . ,, 9015 ,, 1015

s tr . 24: sloupec „B o d y “ s t ř e d ..................................................  22ň ,, 226
sloupec „ B o d y “ v p r a v o ..............................................  . 239 ( p o d ,, 234

235)
sloupec 1,29 hod. u bodů 215 vt. rozd íl . . ,, 523 ,, 525
sloupec 1,32 hod. u bodů 202 vt. rozdíl . . ,, 818 ,, 817

s tr . 25: sloupec 1,14 hod. u bodů 181 vt. rozd íl . . ,, 1098 ,, 1092
sloupec 1,17. hod. u bodů 199 vt. rozd íl . . ,, 799 ,, 779

u bodů 189 vt. rozd íl . . ,, 869 ,, 969
sloupec 1,26 hod. u bodů  179 vt. rozd íl . . ,, 1451 ,, 1251
v posledn ím  řád k u  v t / b ..................................... ......... 21,50 ,, 21,5

s tr . 26: sloupec 1,11 hod. u bodů 148 vt. rozd íl . . ,, 656 .. ,, 1656

c) T ab u lk y  pro  vypočítáván í sd ruženého  závodu sjezdového:

s tr . 37: P řík la d  5. — závod ve s je zd u : v p rvn í větě ,,V tab u lce  nen í sloupec p ro  čas 
vítěze 435 v te ř in “ , m á b ý t sp ráv n ě  490.4 v teřin ,
v odstavci „P o č ítá n í b o d ů “ v p rvn ím  souč tu  13.2" =  5.57:2 m á b ý t sp ráv n ě

13,2" =  5,07:2
s tr . 38: 1. ta b u lk a  p ro  sjezd

sloupec 124" až 127,9" řá d e k  7 " ..................................... chybně 4,33, sp ráv n ě  5,33

d) B odování rů zn ě  sdružených  ly žařsk ý ch  závodů:

s tr . 55: V bodovém  hodnocení různých  kom binací je  v kom binaci: skok-sla lom  a  skok- 
sjezd  uvedeno, že skok se počítá  240 bodů. Správné m á b ý t jak o  v o s ta tn ích  
kom binacích skok  — je  hddnocen dosaženým i body.

P o k u d  p ři p rováděn í k o re k tu ry  se ob jev í chyby , uveře jn ím e je jic h  op ravy  v p říš tích  
číslech  „ L y ž a řs tv í“ , MN.

14



TECHNIKA JÍZDY NA BOBECH
K A R O L SUCHÁNEK,
T ren č ian sk é  Teplice.

(P okračován í.)

D říve než se budem e zabývat techn ikou  jízd y  na bobech, m usím e se jen  ve s tru č n o s ti 
zm ín it o tom , že jízd a  bobu podléhá fy sik á ln ím u  zákonu pohybu  tě lesa  na šikm é ploše. 
V idím e, že příčinou , ať už volného pádu tě le sa  anebo pohybu tě lesa  na šikm é ploše, je  
zem ská p řita ž liv o s t a že ry ch lo s t pádu  záleží n a  váze p adajíc ího  tě lesa  a  na odporu , 
k te rý  m usí tě leso  p ři pádu  p řekonávat.

Bobový sp o rt se vyvinul a čerpal své ch a ra k te ris tic k é  p rvky  z jízd y  na saních . N ení 
tře b a  široce po jed n áv a t o tom , jak o u  důležitou  ú lohu h rá ly  sáně v životě člověka, zvláště
V k ra jin ách  ho rn a tý ch  a  zasněžených. Vždyť i v dnešn í době se p rovádí zásobování h o r
ských ob las tí, dop rava  pošty , svoz d řív í s ho r pomocí san í a  v severských  k ra jin á c h  
jsou  sáně po větší čás t roku  jed in ý m  spolehlivým  dopravním  p rostředkem .

Na m nohých m ístech  zem ěkoule však m odern í tech n ik a  v y tlač ila  ten to  s ta ro d áv n ý  do
p ravn í p ro střed ek , a  p ro to  je  sp raved livé  a  žádoucí, aby  ve sp o rtu  našly  sáně své u p la t
něn í a m ožnosti dalš ího  vývoje.

K dyž hovořím e o jízd ě  na bobech, m usím e p o č íta t je š tě  s dvěm a dů lež itým i fa k to ry : 
s o d střed ivou  silou  a  s odporem , k te rý  m usí bob během  jízd y  p řekonávat. T ed y : fy si-  
k á ln í zákon pohybu tě lesa  na šikm é ploše, odstřed iv á  s íla  a odpor, to  jso u  t ř i  rozho
d u jíc í č in ite lé , s k te rý m i m usí každý  bobový závodník  počíta t.

Závodní jíz d a  na bobu  vyžaduje, a b y :
a) bob by l pro  d rá h u  způsobilý  a  bezpečný,
b) posádka bobu m ěla p řim ěřenou  váhu,
c) závodníci by li po bezpečnostn í s trán ce  řád n ě  v y stro jen i,
d) d rá h a  b y la  sjízd n á , bezpečná, techn icky  p řip rav en á  a m ěla po třeb n o u  délku.
M á-li b ý t bob pro d ráh u  způsobilý , m usí m ít p ředepsané  rozm ěry : váhu, délku , š ířk u

stopy  a  zaoblení sanic. R ozm ěry jso u  p ředepsány  závodním i p rav id ly , a proto není 
tře b a  se o těch to  údajích  zvlášť zm iňovat. Správně volená š ířk a  sanice m á velký význam  
ja k  pro ry ch lo st, ta k  pro bezpečnost bobu. Závodník volí sanice podle d rá h y , při čemž 
jc sm ěrodatné , zdali jd e  o d rá h u  čistě  ledovou, sněhovou, anebo zdali se m á bob pohy
bovat po zm rzlém  sněhu . P la tí  zásada, že sanice m ají b ý t š irš í, a to až do p ř íp u stn é  
p ředepsané  šířk y , čím  je  d ráha  m ěkčí. Zaoblení sanic m á b ý t takovém aby  při d o tyku  
skluznice se sněhem  byl odpor co nejm enší.

V ýstro j posádky m usí b ý t účelná a  m usí co nejlépe  c h rá n it závodníky před  úrazem .
Bobová d rá h a  m usí b ý t sjízd n á , bezpečná, techn ick y  p řim ě řen á  a m á m ít p ředepsanou  

délku. Aby by la  d rá h a  sjízd n á , nesm í na ní b ý t žádné p řekážky , polom ěry a výška z a tá 
ček m usí b ý t p řim ěřené  očekávané rych losti bobu, aby  se předešlo  v y je tí z d ráh y . T ech
nicky p řim ě řen á  d rá h a  znam ená, že je  na ní um ístěn  u rč itý  počet zatáček  v různé  vzdá
lenosti a o různých  polom ěrech, k te ré  ro zd ě lu jí d ráh u  na několik  úseků, a ta k  se do
sah u je  p ředepsaného  spádu . T echnická p řim ěřen o st d rá h y  m á zabezpečit, aby závodník  
svou vyspělostí a ch ladnokrevností m ohl p ři velké ry ch lo sti ov ládnout jízd u  bobu. D él
ku  závodní d rá h y  p řed ep isu jí p rav id la .

To jso u  n e jd ů lež itě jš í po třeby  a p ředpok lady  úspěšné  a bezpečné jízd y  na bobech, 
k te ré  m usím e znát, d říve  než p řik ročím e k v las tn í techn ice  jízdy .

P ř e d  s t a r t e m  m á b ý t bob p ro h léd n u t, zdali je  v po řád k u  řízení, nejson-li vad
ná lanka, fu n g u je -li sp rávně b rzda , nen í-li na sanicích  nám raza  či n e jsou -li sk luznice 
rezivé nebo poškozené rýh am i.

S t a r t u j í c í  bob m á b ý t p řip rav en  ta k to :  posádka d v o u s e d a d 1 o v é h o bobu  
je  na s ta r tu  p řip rav en a  tak , že ř id ič  sedí za vo lantem  a b rzd a ř s to jí za bobem  a očeká
vá povel ke s ta r tu . V

U č t y ř s e d a d l o v é h o  bobu ro z tlaču jí t ř i  členové posádky  (mimo řid iče) a ne- 
m á-li bob roztlačovad la, uvád í bob do pohybu d ru h ý  a č tv rtý  člen d ru žstv a  tím , že 
tlač í za ram ena předcházejíc ího  závodníka, D osáhne-li bob po s ta r tu  p a tř ičn é  ry ch lo sti, 
naskočí postupně d ru h ý  a č tv r tý  závodník  na bob.

B ě h e m  j í z d y  má b ý t posádka zakloněna, aby  m ěla co n e jm en ší odpor vzduchu.
V zatáčkách m usí sed ě t posádka vzpřím eně — k o l  m  o n a  bob — n edoporuču je  se vy
k lán ěn í do s tra n !

R ychlost bobu se zvyšu je  ,, b o b o v á n í m  p ři čemž družstvo  ry tm ick y  pohybu je  
tě lem  d o předu  a dozadu. N estač í ovšem  pohybovat je n  ho rn í čás tí tě la . Správné bobo-

15



vání se p rovád í ta k to :  h o rn í čás t tě la  spu stím e  p o m a l u  dozadu, potom  n ásled u je  
r y c h l é  v y m rštěn í celého tru p u  dopředu . T ím  přenesem e pohyb p ro střed n ic tv ím  no
hou, k te ré  jso u  pevně opřené o nožní opěrad la , na bob. M á-li b ý ti bobování účinné, 
m usí je  p rovádět všichni členové posádky  najednou . Bobování je  ob tížné a  vyžaduje 
řá d n ý  tre n in g , k te rý  p rovádím e na r o v n é m  sněhovém  nebo ledovém  te rén u , aby  
by lo  možno posoud it úč in n o st bobování.

J e  důležité , aby  ř id ič  vedl bob ve s tře d u  d ráh y , zvláště  na dráze, k te rá  m á kolm é 
m an tin e ly , N arážen ím  n a  m an tin e ly  z trác í bob na ry ch lo sti, a  ta k  se stává , že jin a k  
d o b rý  bob s vycvičenou posádkou p ro h ra je  jen  z těch to  důvodů.

J í z d a  v z a t á č k á c h  k lade  zv láštn í požadavky na řid iče. Aby jízd a  v za táč 
kách  by la  ú sp ěšn á  a účelná, m usí ř id ič  zn á t polom ěr za táčky , sp ráv n ě  o d h adnou t ry c h 
lo st bobu, t la k  odstřed iv é  síly  a  podle těch to  č in ite lů  p ro je t za táčku  tak , ab y  bob ne
z tra t i l  na ry ch lo sti. P ř i  nízkém  anebo vysokém  n a je tí  za táčky  volí si bob vlivem  od
střed iv é  síly  k řivku  p ro je tí za táčky  sám , což m á za následek  v y je tí ze za táčky  nebo 
h av arií v p ro tě jš ím  m an tinelu . D ůležité  je  p lynu lé  a  včasné n a j e t í  na stěn u  za táčky , 
a to  teh d y , pokud je š tě  odstřed iv á  s íla  nepůsobí, a le již  v nejb ližších  d ese tinách  v te ř i
n y  začne p ůsob it. P ř i  v y j í ž d ě n í  ze za táčky  m usí postupova t ř id ič  opačně: m usí 
u sm ě rn it bob do s tře d u  d rá h y  v okam žiku, k dy  je š tě  o d střed iv á  s íla  působí, avšak 
v nejb ližších  zlomcích v te řin y  už p řestan e  působ it. T y to  zásady  p ro jížděn í za táček  p la tí 
však  je n  teh d y , jso u -li za táčky  sp rávně vybudovány. Ve všech případech  spočívá sp ráv 
né p ro je tí zatáčky  na odhadu a u  n esp rávně postavených  zatáček , do j is té  m íry  i n a  
in s tin k tu  řid iče.

B r z d u  o b slu h u je  dvěm a pákam i poslední člen posádky  — b rz d a ř. B rzd a  se po
užívá během  závodu pro zm enšování ry ch lo sti před  za táčkam i a  po p ro je tí  cílem  p ři 
zastaven í bobu. B rzd ař b rzd í j e n  na povel řid iče . B rzděn í se m usí p rovádět citlivě, 
poněvadž nerovný záběr b rzd y  m ění sm ěr bobu. B rzd a ř m ůže použít b rzd u  bez povelu 
řid ič e  je n  ve zv láštn ích  p řípadech  na př. sk louzne-li d ivák  do d rá h y  anebo leží-li n ě jak ý  
p řed m ět na t r a t i .  M ísta  zákazu b rzd ěn í jso u  označena a v každém  p říp ad ě  se doporu- 
čú je , aby  si posádka p ři p roh lídce d rá h y  u rč ila , kde b ude b rzd it. P ilo tn í zkušební jízda, 
ukáže po třeb u  b rzd ěn í a  způsob p ro jížd ěn í zatáček, což um ožní úspěšné  a bezpečné 
absolvování d ráh y .

Po p ro je tí d ráh y , k te rá  je  v cílovém  ú seku  většinou  p řím á a  m á velký spád , p ro jed e  
bob cílem  a čas se počítá  podobně jak o  na s ta r tu  okam žikem , kd y  šp ičky  p řed n ích  
sanic p ro tn o u  cílovou pásku.

O svojí-li si každý  závodník důk ladně tlieo rii jízd y  n a  bobech a spo jí-li ty to  znalosti 
s p rak tick ý m  cvičením , z tra tí  ten to  odvážný a  k rá sn ý  sp o rt své o d s tra šu jíc í p rvky  
a  ro zšíř í se do širokých  v rstev  sportovců .

PRVNÍ UTKÁNÍ NAŠICH LYŽAÍtťf
bylo  usp o řád án o  8. X II. 1953 n a  M alé i jeho  zm ěnách v le to šn ích  výjim ečných
Ú pě za podm ínek  pro  p rosinec  tro ch u  ne- podm ínkách  s n ed o sta tk em  'sn ě h u , k te ré
zvyklých. N aši ne jlep š í skokan i a sd ru že- se jeví v tom , že až do n a p a d n u tí sněhu
n á ř i se zde to tiž  p řip ra v u jí n a  le to šn í se  p rod lu žu je  in ten siv n í tre n in g  z p ří-
zim u, k te rá  je  dosud velm i sk oupá n a  p ravného  období se zařazen ím  speciáln ích
sn íh . N a M alou Ú pu za nim i p ř iš li naši cviků a  podle m ožností ježděn í na  jin o -
budoucí tre n é ři, žáci lyžařské  tre n é rsk é  vatce a  nám raze, k te ré  však  bylo začá t-
školy, k te ř í m ěli výcvik na L uční boudě. kem  prosince  velký n edosta tek .
U tk án í na im provisovaném  cvičišti bylo  B. SÝKORA
v o db íjené  za velké m lhy, a  skončilo  ví- ___________________________________________
tězs tv ím  našich  re p re se n ta n tů , k te ř í  byli
dop lněn i závodníky  ÚDA, 15:13, 15:10. P o  Odpověď VI. Š im ůnka n a  č lánek  J .  D uf- 
u tk á n í b y la  společná b eseda  re p re se n ta n - ka, u v eře jn ěn ý  v prosincovém  čísle „ B y 
tů  s žáky  TŠ o tren in g u , jeho  p lánování ž a řs tv í“ , v y jde  v únorovém  čísle.

-------------------- ■----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

\#  LYŽAŘSTVÍ. odbo rn ý  m ěsíčník S tá tn íh o  výboru  pro tě lesnou  výchovu a  sport.
■ V ydává n ak lad a te ls tv í O rbis. n. p. v Praze. R edakce P ra h a  II. J in d ř išsk á  ul. 

č. 5 Telefon 22-14-51 Vedoucí re d a k to r  St. Torns — A dm inistrace P raha  II Václavské 
nám ěstí č. 36 Je d n o tliv á  čísla 0,80 Kčs. — Číslo účtu  poštovní sp o řite ln y  v P ra ze  
20208+5. — Poštovní novinová sazba povolena řed ite ls tv ím  pošt v P raze  IA-Gre-2372- 
OB-49. T i3k la  t isk á rn a  R udé právo, vydavate ls tv í Ú střed n íh o  výboru  KSČ. P ra h a .

D ohlédací, poštovní ú řa d  P ra h a  022.
A 10018 P ra h a , leden  1954



* • /

O N O K  1 9 5 4  R O Č N Í K  4 0  • <3. &

$£x< M- ;íř M. /* V \s-l' - - ,

.
^  ^   ̂ |

- '  i

Jeden z nejlepších sovětských závodníků-běžců Kolčin je na našem  sn ím ku  
zachycen ve  Sverd lovsku  při závodě na 15 km . Na 10 kilom etrů, kdy je sní

m ek  hrán, m ěl nejlepší čas.



DENÍK LYŽAŘE ZE ZÁJEZDU DO SSSR
MISTR SPORTU JAROSLAV CARDAL

Letošní zimní závodní období bude v dějinách našeho lyžařství znamenat 
historickou událost. To proto, že je to po prvé, kdy naši běžci a skokani se 
účastní lyžařských závodů v SSSR. Z běžců jsou to: Batěk, Cardal, Matouš* 
Melich, Šauer, Šimůnek, Zajíček, Rusko. Ze skokanů Remsa, Felix a Jebavý. 
Trenéři: Weissháutel a Lenemayer, technický vedoucí Pácl, rozhodčí Pro
cházka, vedoucí celé výpravy soudruh Abraham.

Jsem  velmi šťasten, že jsem mohl chlapců a dívek, k teří za vedení zku-
jako aktivní lyžařský závodník navští- šených instruktorů  se učí běhat na
vit socialistickou vlast, o níž jsem se lyžích. Není divu, že z nich vyrostou
tolik dočítal z děl našich pokrokových dokonalí mistři sportu,
spisovatelů, vlast, k terá tak heroický 7 . ledna ve 3 hod. ráno běžci se sou- 
bojovala za druhé světové války, vlast, druhem  P ádem  opouštějí Moskvu,
jejíž hrdinný lid přinesl svobodu i na- Malá zastávka v Kázáni a další klid-
ší krásné vlasti. ný ie t pod hvězdnou mrazivou oblo-

5. ledna 1954 v dopoledních hodi- hou. Pod námi pomalu se začiná rýso-
nách odstartovává naše výprava z ru- vat neznámá krajina. Velké tm avé
zyňského letiště. Sluncem zalité hře- skvrny lesů, místy zasněžené. Již se
beny Krkonoš nemohou se s námi roz- zcela rozednilo, když letadlo za silné-
loučit. Nedozírné moře mlh bráni nám ho vichru měkce dosedá na zasněžené
v pohledu na polské kraje. Minsk — letiště ve Sverdlovsku.
prvni dotyk se sovětskou vlastí. Ho- Sverdlovsk na Urale — konečný cíl 
dinka odpočinku, občerstveni, posunu- našeho dlouhého putování. 4400 km
ti hodinových ručiček.o 2 hodiny do- vzdáleni od Prahy. Jiný světadíl!
předu. P lujem e k cíli naší cesty. Vzpo- y  naší představivosti nás Ural hodně
mínáme na domov, na hrdinné sovět- zklamal. Misto nebetyčných hor tu vi-
ské občany, kteř: v místech, nad ni- díš zalesněné roviny, v dáli m írně
miž se vznášíme, pokládali životy též zvlněný terén. Lesy borové, protkané
za naše osvobozeni. bělokorými břizami. Na velké rozloze

Je 20,15 hod. moskevského času. Náš se rozprostírá průmyslové tém ěř mi-
letoun se pomalu snáší na letiště. Vy- lionové město Sverdlovsk. Ručičky na
stupujeme. V slábnoucím hukotu mo- šich hodinek posouváme opět o 2 ho-
torů  slyšíš volat naše jména. To diny dopředu. P roti Praze jsme o 4 ho-
k hostitelům se přidružila výprava diny starší.
polských závodníků, k teří před chvílí . j sme ubytováni v krásném  hotelu 
přiletěli z Varšavy. »Velký Ural«. Ještě v den příjezdu si

Moskva. Jsm e v srdci mírového tá- jdeme -zatrenovat do Uktulských hor,
bóra, mezi skutečnými přáteli. V měs- kam nás odváží autobus. Na cestu na
té Lenina a Stalina, v městě, k němuž trening se vždy dobře oblékáme. Ne
se s pýchou a vděčností obracejí zraky chybí teplé spodni prádlo, tepláky a
pracujícich celého světa. kožich. Před treningem  přebytečné

Ostrý mrazivý vzduch proniká ce- věci odkládáme^ do vytopené místnosti
lým tělem. Musíme si tu zvykat na u lyžařského můstku. Po treningu opět
silné mrazy. Moskva je jen pocukro- ^o teplých věcí. doma se v teplé vodě
vána sněhem. Proto bylo rozhodnuto osprchujeme. Velmi dobře jíme a dost
přeložit běžecké discipliny na Ural do času věnujeme odpočinku.
Sverdlovska. Druhý den trenujem e Operetní soubor ve Sverdlovsku'má 
v Sokolnikách na 8cm vrstvě sněhu. zvučné jméno po celé sovětské zemi.
Potřebujem e se rozkývat a hlavně Účastnili jsme se dvou operetních
zvykat si na mrazivé počasí. V roz- představeni. Byly skvělé a zanechaly
sáhlých parcích potkávám e skupiny v nás nezapom enutelné dojmy.

18



U ktulské hory ožívají. Mistři Sovět- Pro nás výsledky závodů jsou vý- 
ského svazu, nejlepší finští, polští a čs. hornou školou. Nebudeme ronit slzy
lyžaři změří své síly na začátku hlav- nad naším neúspěchem. Je nám to
ního období. My předem víme, že ne- všem pobídkou k další usilovné pří-
uděláme do světa díru. Týden na sně- pravě. Časový rozdíl našich nejlepších
hu ještě žádného do vrcholné formy od vítězů v běhu na 15 km a 50 km
nedostal. Jsm e zvědavi na sovětské je příslibem do budoucna. Sovětští po-
lyžaře. A ti v první den, ani v násle- řadatelé se zhostili svého úkolu po
dujících, nezklamali. Ukázali, že jsou všech stránkách opravdu znamenitě,
skvěle připraveni na FIS ve Falunu. U sta rtu  pro každý stá t postavili pro-
Finové musili před nimi kap itu lovat storný stan, neustále vytápěný, s veš-
v závodě na 30 km a ve štafetách kerým  pohodlím. Tlampač ve stanu
4X10 km. Sovětští lyžaři nemají na bezvadně informoval o průběhu závo-
pohled tak líbivý styl jako Finové, ale du. Tratě byly pěkně vyznačeny, byly
zato jedou, jedou rychle a vydrží. bezpečné, rychlé. Nebylo stížností
Tvrdý trening v přípravném  období a z řad závodníků. Výsledky byly v k rát-
dost dlouhá příprava na sněhu přines- ké době vyhotoveny,
la sovětským m istrům  své plody. P ři- I když hlavním účelem naší cesty 
pomněli jsme si, jak oprávněné je byly závody, nezapomínali jsme na to,
heslo: Sovětští lyžaři-běžci — náš abychom ve volné chvíli dokonale po-
vzor! znali sovětské lidi a kraj, do kterého

My jsme sice jeli na závody s vě- jsme zavítali. A tak vedle operetních
domím, že nám budou sloužit jako tre- představení a kina navštívili jsme ve
ning, ale zapadneš do víru závodů Sverdlovsku Uralský závod, jeden
— a novináře po špatném umístění z největších závodů těžkého strojíren-
těžko přesvědčíš o pravém  siavu věci. ství v SSSR, kde se nyní vyrábějí vel-

I
 Z nám í jin š tí závodníci Hakuliney, (č. 50) a Sálo (č. 49) jsou na našem  sn ím ku  

ze Sverdlovska zachyceni při startu závodu na 30 km .



ké jeřáby, kráčející bagry, zařízení na využíváme k návštěvě cirkusu, pro
vrtán í naftových studní. Byli jsme hlídce stadionu moskevského Dynama,
hosty v Institu tu  polytechniky a srdeč- překrásného m etra, účasti na lyžař-
ně přijati sympatickým ředitelem  této ských závodech ve skoku na Lenin-
gigantické školy. Studuje tu 13 tisíc ských horách, účasti na skvěle prove-
studentů, vyučuje 1000 profesorů, děné opeře Carmen ve Velkém di-
k disposici je 100 laboratoří. Budova vadle, k prohlídce starobylého Krem-
institu tu  m á dohromady 13 km cho- lu, velkého Obchodního domu, k ná
dch. Lze tu  studovat inženýrství pro vštěvě skvělé Tre.ťjakovské galerie,
42 speciálností. Ústav připravuje též největší obrazárny světa, k prohlidce
vědecké pracovníky. moskevských širokých ulic, moderních

Samozřejmě, že tu funguje i spor- výškových budov, 
tovní klub, v němž se sdružuje 2000 Poslední chvíle v Moskvě. P ak pří- 
študentů. Sportovci-lyžaři zaujim ají prava k našemu odjezdu domů. Auto-
mezi vysokými školami v SSSR po bus nás odváží bohatě osvětlenou
mnoho let první místo. Moskvou na Kijevské nádraží. 5 kre-

Snad nikdy nám nevymizí z pam ěti melských hvězd nám  naposled kyne na 
■úchvatný pohled na slavnostně vyzdo- rozloučenou.
benou halu s velkým tisíci žárovkam i Ne sbohem, ale na shledanou, krás- 
ozdobeným novoročním stromem. Pro- ná Moskvo, město snů, milionů pros-
žili jsme tu  několik opravdu radost- tých lidí, na shledanou, Moskvo, jež jsi
ných hodin. Byli jsme tu mezi našimi nás tak  pohostinsky a upřím ně přijala
krajany, k teří tu  v počtu 30 studují. a ukázala ses nám v celé své kráse.
V celém Sverdlovsku je asi 40 Čecho- Až budeme v radiu slyšet odbijet kre-
slováků (Sverdlovsk má 16 vysokých melské hodiny, v duchu se budeme
škol). Vzájemné inform ace — my procházet po Rudém náměstí, dívat se
o vlasti, naši krajani o Sverdlovsku a se zatajeným  dechem na rudé krem el-
SSSR. Poznali jsme, že tu mají skvě- ské hvězdy, na budovu mausolea,
lé podminky ke studiu. Byli jsme pyš- vzpomeneme si na nekonečné proudy
ni na to, že jsou ze všech 30 národ- nádherných au t valících se v mnoha
ností nejlepšími žáky v ústavě. P řáli proudech po moskevských třídách,
nám  hodně úspěchů na závodni dráze, vzpomeneme si na pracovní tempo při
my jsme jim přáli totéž v jejich dal- výstavbě Moskvy, na upřím né sovět-
ším studiu. Nebyly závody, aby nás ské lidi, k teří nás tak  srdečně vitali,
nepřišli povzbudit. doprovázeli, s hrdosti ukazovali své

Uralský soubor písní a tanců vy- výrobky. Na shledanou, bodří Moskva- 
plnil skvěle jeden náš večer ve Sverd- né, budeme o vás doma vyprávět, bu- 
lovsku. deme vyprávět o vašich úspěších, bu-

Skončily závody, skončil náš po- deme vyprávět o vašem pohosťnství a
byt ve Sverdlovsku. Loučíme se s po- upřímnosti, s níž jsme se setkali na
hostinným Sverdlovskem. každém kroku ve vaší velké vlasti.

Odlétáme zpět do Moskvy, kde se Budete nám vzorem ve své skrom-
zdržíme dva dny. Jsm e ubytováni ností, budovatelském elánu, ve spor-
v  překrásném  »mramorovém paláci« tovních úspěších. Nezapomeneme na
— hotelu Sovětský. Pobytu v Moskvě vás!

Technické výsledky mezinárodních závodů v SSSR

Skok prostý (M o sk v a): 1. P’a lk an g e r 57 a  58 m — 208.9 b. 9.—10. M arusarz
(N orsko) 59 a 62 m — 221,8 bodu. 2. Sal- (Polsko) 58 a  57,5 m a K u d rjaščev  (SSSR)
m e n ra n ta  (F insko) 59 a  59,5 m — 217,3 b. 58 a 56,5 m — 207,1 b. l l j - 1 2 .  F elix  (ČSR)
3. G rozin (SSSR) 59,5 a  61 m — 216,4 b. 58,5 a  56 m a K opylev  (SSSR) 208,7 b. 13.
4. Škvorcov (SSSR) 58 a  61,5 m — 215,6 b. Lebeděv (SSSR) 56,5 a 56,5 m — 203,8 b.
5. S am uelstuen  (F insko) 58 a  60 m — 14.—15'. Je b av ý  (ČSR) 57 a 56,5 m a Koč-
214,7 b., 6. K runw old  ( N orsko) 58.5 a  k in  (SSSR) 57 a 55 m — 200,9 b. 16. R em -
60,5 m  — 214,6 b. 7. Š anajev  (SSSR) 57,5 za (ČSR) 55 a  56,5 m — 200 bodů.
a  57,5 m  — 213 b. 8. Sam ochvalov (SSSR) ~ Běli n a  30 km  (S v e rd lo v sk ): 1. K uzin

20



(SSSR) 1:40:09 hod. 2. Sálo (F in sk o ) B ěh n a  15 km  (Sverd lovsk ): 1. Sálo 
1:40:38 hod. 3. H ak u lin en  (F in sk o ) 1 hod. (F insko) 49:27 m in. 2. K uzin  (SSSR )
42:05 min. 4. Š eljuch in  (SSSR) 1:42:58 49:39 m in. 3. K olčin (SSSR) 49:51 m in.
hod. 5. O ljašev  (SSSR) 1:43:03 hod. 6. 4. H ak u lin en  (F in sk o ) 50:05 m in. 5. ,T ě-
B orin  (SSSR) 1:43:28 hod. 7. T ě ren těv  ren těv  (SSSR) 50:32 m in. 6. O ljašev
(SSSR) 1 :43:?0 hod. 8. M orozov (SSSR) (SSSR) 50:34 m in. 7. Kozlov (SSSR )
1:43:43 hod. 9. K uzněcov (SSSR) 1:43:57 50:44 m in. 8. R yasenen  (F insko) 5R04
hod. 10. K olehm ainen  (F insko) 1:44:04 m in. 9. K uzněcov (SSSR) 51:26 m in. 10.
hod. 54. Z ajíček  (ČSR) 2:00:57 m in. 55. Je ro m in  (SSSR) 51:27 m in. 11. Pavlov
R usko  (ČSR) 2:08:24 hod. (SSSR) 51:29 m in. 12. K uzněcov (SSSR)

51:37 m in. 17. K olehm ainen  (F in sk o ) 
Běh na 50 km (S ve rd lovsk ): 1. H ak u li-  51:47 m in. 24. V elonen (F in sk o ) 52:11

nen (F in sk o ) 2:59:21 hod. 2. K olehm ai- m in. 32. M akela (F insko) 52:25 m in. 40.
nen (F insko) 2:59:53 hod. 3. Š eljuch in  C ardal (ČSR) 53:34 m in. 46. M atouš
(SSSR ) 3:00:22 hod. 4. B orin  (SSSR) (ČSR) 54:35 m in. _ 52. M elich (ČSR) 55:00
3:01:36 hod. 5. Pavlov ( SSSR) 3:03:08 m in. 54. Š auer (ČSR) 55:20 m in. 60. Ši-
hod. 6. Volovin (SSSR) 3:03:18 hod. 7. m ůnek (ČSR) 56:46 m in. 61. B a tě k  (ČSR)
Morozov. (SSSR) 3:03:31 hod. 8. Č erniev 57:42 m in.
(SSSR) 3:03:48 hod. 9. B utakov  (SSSR)
3:04:09 hod. 10. Rogozin (SSSR) 3:06:21 Štafeta 4krát 10 km (S ve rd lovsk ): 1. 
hod. 11. Sm irnov (SSSR) 3:06:22 hod. 12. SSSR I. (T ěren těv  34:12, K olčin 34:15,
M aslenikov (SSSR)- 3:06:23 hod. 13. Ve- O ljašev 34:55.' K uzin  34:51) 2:18:13 hod.
lonen (F insko) 3:06:50 hod. 14. K iu ru  (F in -  2. F in sk o  I. (R yasenen  35:02, Savonen
sko) 3:07:16 hod. 15. M atiušenkov (SSSR) 35:03, H ak u lin en  34:20, Sálo 34:40)
8:07:18 hod. 16. C ardal (ČSR) 3:07:56 2:19:05 hod. 3. SSSR I I .  (Kozlov, Je ro -
hod. 17. N iko lajev  (SSSR) 3:08:47 hod. šin , A. Kuzněcov, B aranov) 2:20:52 hod.
1%. Šavaronkov (SSSR) 3:09:19 hod. 19. 4. F in sk o  I I . (K iu ru , M akela, Velonen,
Naaipuri (F in sk o ) 3:09:51 hod. 20. Volkov K olehm ainen) 2:21:41 hod. 5. SSSR I I I .
(SSSR) 3:10:17 hod. 21. Gluchov (SSSR) (V. K uzněcov, M izjukajev , A nikin, H a ta -
3:10:45 Ifod. 22. Ta\anov (SSSR) 3:14:37 šin) 2:23:23 hod. 6. SSSR IV. 2:25:05
hod. 23. Voroběv (SSSR) 3:16:17 hod. 24. hod. 7. P o lsko  (H oleksa, K rzep tow ski,
Z ajíček  (ČSR) 3:27:05 hod. 25. liv es  R ubiš . K w apien) 2:31:39 hod. 8. ČSR (Ši-
(SSSR ) 3:28:44 hod. 26. R usko  (ČSR) m ůnek 39:28, M atouš 37:14, M elich 37:45,
3:40:38 hod. Š auer 38:19) 2:32:46 hod.

Úprava podmínek výběrové část i PPOV 
v lyžování

Počínaje letošním  závodním obdobím dochází podle m ezinárodních pravic 
del lyžování ke zm ěnám běžeckých tra tí v m ezinárodních soutěžích, a proto 
i v našich přebornických soutěžích. Muži místo 18 km poběží již letos 15 km 
a ženy místo 6 km poběží 5 km. Ve výběrové části PPOV — skupina vy trva
lost, je pro muže zařazen běh na lyžích na 18 km a pro ženy na 6 km. Aby 
však při všech i přebornických závodech mohli si závodníci splnit současně 
i podm ínky PPOV, je třeba, aby tyto discipliny byly upraveny ve shodě 
s tratěm i, na nichž se poběží přebory.

PPOV I. st. — část výběrová vytrvalost:

muži — místo 18 km  s lim ity 2:10 hod. . 2:20 hod. 2:30 hod.
zařadit 15 km  s lim ity 1:50 2:00 2:10

ženy — místo 6 km s lim ity 52 min. 54 min. 56 min.
zařadit 5 km s lim ity 42 44 46

PPOV II. st. — část výběrová vytrvalost:

muži — místo 18 km s lim ity 2:00 hod. 1:50 hod. 2:10 hod. 2:20
zařadit 15 km s lim ity 1:40 1:30 1:50 2:00

ženy — zůstává 10 km s nezm ěněným i lim ity 
BPPOV — zůstává beze změn.

21



WPIflE®®8'' ' . 'S fq r " ” >r*- ’T ' - ' -  "* , i

m w <  " : *

W '  .....  5 r *  ’  "  ^ ...... ^  ^  ^

L  ' •



ÍSĚĚ

' '  ̂ ^

N ěkolik  stylově za jím avých  sn ím ků  z  m ezinárodních lyžařských  závodů
ve Sverdlovsku.

T ři obrázky na, předchozí straně zachycují závodníky od shora: K uzin  

(SSSR), Š im ůnek (ČSR) a Terentěv (SSSR) n a ,p á tém  kilom etru  závodu na  

15 km  a je na nich patrné zejm éna ve lm i dobré přenášení vády těla a další 

technické dokonalosti stylu.

Na dvou obrázcích na této straně je zachycen nejprve náš Cardal a pod  

n ím  Polák K w apien ve  ste jném  závodě, ovšem  až v desátém  kilom etru.

' rfž?̂

23



*

Jak t renuje akademická m istryně světa 
Kozyreva *

A. N. BAŽENOV

Leningradská lyžařka Vatina-K ozyreva, několikanásobná 'm istryně Sovět
ského svazu, je jednou z nejlepších sovětských běžkyň. V roce 1951 a 1952 
byla m istryní SSSR v běhu na 10 kilom etrů, v roce 1953 dobyla titu lu  ak a
dem ické m istryně světa a m istryně Sovětského svazu na 5 a 10 kilom etrů a 
ve štafetovém  běhu. Výsledky Kozyrevy na nejdůležitějších závodech v roce 
1953 svědčí o stálosti je jí formy, kterou si dovedla zachovat po celé závodní 
období díky system atickém u celoročním u treningu.

Přípravu na zimu 1952/53 začala Vzor plánu na jeden z týdnů je
Kozyreva v květnu 1952. Celoroční uveden.
trening prováděla ve čtyřčlenné sku- Trening v přípravném  období začal 
pině m istrů sportu podle individuální- koncem srpna 1952. Tento pozdní žá
ho plánu sestaveného se zřetelem  na čátek zavinilo onemocnění Kozyrevy.
její úspěchy a neúspěchy v minulé Hlavním úkolem přípravného obdo- 
zimě. bí bylo: >

V přechodném období (květen až 1. další zlepšení všeobecné tělesné 
polovina července) byly vytyčeny ty- kondice,
to úkoly: 2. získání a zdokonalení rychlosti ve

1 . zlepšení všeobecné tělesné kon- vytrvalosti.
dice, Přitom  se také věnovala pozornost

2. zesílení svalů paží, ramenou a no- rozvinutí síly, vytrvalosti a rychlosti,
hou (Kozyreva měla slabé svalstvo Vedoucim požadavkem bylo spojení
nohou), všestrannosti a specialisace. Společně

3. podporování neustálého zájmu s treningovou náplní přechodného ob-
o trening a dobré duševní pohody. dobí jsme více zařazovali do treningu

Snažili jsme se udělat trening chůzi v různém tempu, terénní běh
pestrým. Zařazovali jsme do něho středním  tempem, cviky se speciálním
chůzi, běh, gymnastiku, lehkoatletic- nářadím  (s péry, medicinbaly, s do-
ké discipliny, veslování a různé spor- rosteneckým kladivem). Velkou po-
tovní pohybové hry. Cvičení nám zornost jsme věnovali běhu jako pro-
sloužilo hlavně jako všeobecná prů- středku k získání rychlosti ve vytrva-
prava. V tomto období byl trening losti, k te rá  je specifickou pro běh na
tř ik rá t týdně: lyžích. Současně jsme vychovávali

Ve středu — na stadionu jsme dě- sportovce i po morální stránce, 
láli většinou discipliny lehké atletiky: Od prvnich dnů přípravného obdo-
rozcvička, skládající se z chůze, klid- bí jsme začali trénovat pětkrát týdně,
ného běhu a gym nastiky; sprintérské a až do 15. záři vypadal týdenní cyk-
sta rty ; skok daleký s m ísta a z roz- lus tak to : neděle — trening v teré-
běhu; hod míčem s poutkem; vrh kou- nu, pondělí — odpočinek, ú terý  —
lí a cvičení s koulí; střídavý a opako- veslařský trening, středa — trening
váný běh od 100 do 800 m etrů. na stadionu se zařazením lehkoatle-

V pátek — veslování a jízda na ka- tických prvků, čtvrtek — veslařský
jaku  na tra ti od 5 do 12 kilom etrů trening, pátek — tren ing  na stadionu
s rozcvičením na zahájení a sportov- (sportovní hry), sobota — odpočinek,
nimi hram i na ukončení treningu, Od 15. září byla Kozyreva na sou-

v neděli — trening v terénu za středění. Do začátku listopadu byl
městem : chůze, běh, gym nastika; há- její trening založen na čtyřdenním
zená, honička; různé závody štafet, cyklu s použitím celé uvedené tre-
cviky s kameny, shyby na větvích, ningové náplně. Každý takový cyk-
přeskakování příkopů, jam  atd. lus se skládal ze tř í dnů v terénu a

2 4



-jednoho dne odpočinku. První a tře tí celý listopad a měla za úkol vyřešit
den každého cyklu bylo největší tře- první dva úkoly hlavního období. Kro-
ningové zatížení. mě každodenního treningu na lyžích

Na počátku přípravného období ism e ještě prováděli večerní cvičení,
jsm e nejvíce používali formy vše- skládající se z běhu bez lyží a gym-
stranného treningu. Uprostřed tohoto nastických cviků všeobecné průpra- 
období jsme začali zařazovat střídavý vy- Těchto prostředků jsme používali 
trening, k terý  nám pomohl získat vše- během celého hlavního období také
obecnou vytrvalost, a na jejím  zákla- v ranním  rozcvičení a na ukončení
dě vytrvalou rychlost. Na konci pří- tren ingu  na lyžích,
pravného období se střídaly střídavé V předběžné etapě byla věnována 
treningy s intervalovými. Během celé- hlavní pozornost obnovení a zdokona- 
ho období jsme zařazovali kontrolní lení techniky a taktiky v různých te- 
treningy. Srovnávajíce dosažené spor- rénních podmínkách. Cílem večerního 
.tovní výsledky s výsledky lékařské cvičení bylo zlepšení všeobecné fysic- 
kontroly a sam ostatné kontroly závod- ké kondice.
níků,  ̂ zvětšovali jsme potom nebo Během prvního týdne treningu na 
zmenšovali treningové zatížení. sněhu jsme pro rychlé obnovení bě-

Je  třeba podotknout, že dokonalé- žeckých návyků zařazovali delší (3 až
mu úspěchu přípravného období va- 4hodinové) rovnoměrné treningy bě-
dilo onemocnění Kozyrevy v červenci hání ve stopě i v neuježděném terénu,
a  srpnu a její účast v soustředění od Každý takový trening předcházelo
1 . listopadu, kde se bez předcházející cvičení na »kolečku«, kde při zdo-
přípravy najednou postavila na lyže. konalování techniky byla věnová-
ftešeni úkolů tohoto období jsme tedy na největší pozornost co nejúčinnější-
prodloužili až do prosince v procesu mu odrazu nohou a rukou a správné
další serie treningů na sněhu. koordinaci pohybů. Vedle cvičného ko-

Stěžejním úkolem hlavního období léčka jsme běhali také na větším tre- 
bylo: ningovém okruhu, asi 1500—1600 met-

1 . zlepšení stupně trenovanosti kom- rů  dlouhém, kde se naučená technika
plexním použitím treningových metod uplatňovala již v podmínkách podob- 
přípravného období, ných závodním. N ejčastěji tyto tre-

2. zdokonalování techniky běhu a ningové tra ti měly tvar osmičky,
sjezdu na lyžích za různých terénních Na určitém  stupni obnovení techni- 
a sněhových podmínek, ky byly rovnoměrné treningy vystří-

3. zlepšení stupně trenovanosti po- dány střídavými, k teré umožnily zdo-
mocí treningu rychlosti ve vytrvalosti konalovat běžecké návyky při růz- 
a rychlosti, ných rychlostech. P ři střídavém  tre-

4. vybrušování morálních vlastností: ningu na různě obtížném terénu jsm e
vytrvalosti, houževnatosti, odvahy, vů- se snažili postupně zvětšovat zrychle
te k vítězství atd. né úseky se zachováním m axim ální

Během celého období byla věnována rychlosti a rytm u pohybů, 
veliká pozornost zvětšení frekvence Pro ziskání představy o rychlosti, 
pohybů při zachováni délky kroku. s jakou jsme probíhali jednotlivé úse-
Užívali jsme formy rovnoměrného, ky, zařadili jsme koncem předběžné -
střídavého, intervalového a kontrol- treningové etapy kontrolní treningové
ního treningu, a náplň treningů tvo- běhy (od 500 do 3000 m etrů). Večerní
řila chůze na lyžích při různých sně- cvičení jsme v této treningové etapě
hových a terénních podmínkách, běh zařazovali první a tře tí den cyklu,
na lyžích a gymnastické cviky. tak  aby předcházely dni se sníženou

Čtyřdenní treningový cyklus, k terý  treningovou dávkou a dni úplného od
byl zaveden ke konci přípravného ob- počinku. Každé večerní cvičení se
dobí, byl zachován i v období hlavním. skládalo z obyčejného běhu bez lyží
Jako obvykle byl trening v hlavním  s měněním rychlosti (15—30 m inut) a
období rozdělen na předběžnou a spe- ze cviků všeobecné přípravy (25—35
ciální etapu. Předběžná etapa trvala  m inut).

2 5



Speciální etapa trvala od začátku vence pohybů jsme před závodem pro- 
prosince 1952 do poloviny března váděli večerní trening na kolečku
1953. Naše pozornost byla v této  eta- dlouhém 500—600 m etrů, Tyto trenln-
pě soustředěna na zlepšení stupně tre- gy, tak  jako v předběžné etapě, byly 
novanosti a na získání větší rychlosti. v období dvou až tř í neděl před závo- 
Cilem připravy byla účast na třech  dem zařazovány do prvniho a třetího  
největších závodech v zimě (závody dne treningového cyklu. Kozyreva bě- 
nejlepších lyžařek SSSR 11.—13. pro- hala kolečka šest- až dvanáctkrát, a
since, X. světové akademické zimní to tak, že každé liché kolečko běžela
h ry  24.—28. února a mistrovství So- klidně a každé sudé naplno. Čtyři až 
větského svazu 9.—14. března). pět dní před závodem jsme s večerní-

Na počátku speciální etapy jsme vě- mi treningy přestali,
novali hlavní pozornost běhu na 5 km, 2a celé období treningu na zimu 
při čem ž jsm e  ve větší míře_ užívali 1952—1953 absolvovala Kozyreva 162 
form y střídavého a intervalového tre- denních a 33 večerních treningů.
ningu, prováděného^ na úsecích od 2  denních treningů bylo 19 v přechod- 
1000 do 2000 m etrů. Počet těchto ném, 61 v přípravném  a 82 v hlavním
rychlých opakovaných úseků se po- období
hyboval od tř í do šesti a většinou Během zimy startovala Kozyreva 
i sm? trenm g plánovali tak, aby cel- 10 z4vodechi ve k te rých M žela lg
ková délka jednotlivých useku, pro- ; Q Ilstopadu 1952 do 15 března
behnutych maxim alm  rychlosti, byla lg53 u b a l a  Kozyreva rtzn o u  rychlos-

Jtz, . , ' :íY ru.‘ . , . . .  , ti 850 kilom etrů, z toho bylo 116 ki-
Kdyz bylo dosazeno urě.té stabilnosti , zavodech za ůčasti nejI

výkonu na těchto úsecích, byla délka Š1 h běžkyň (70 km závodeeh na 
jednotlivých useku zvětšena na 1500 5 k včetně š ta te t 40 km v zavbdech
az 3000 m etru, zatím  co počet jejich ~ j  „ o i \. . , ... oi A  v na 10 km a 6 km v zavodech na 3 km),opakovaní se zmenšil na 2krat az
4krát. Současně jsme vedle sta rtů  v zá- V hlavním období naběhala Kozyre- 
vodech menšího významu prováděli Va v každém treningu prům ěrně 9 až 
i konkrétní treningy, a to na tra ti *0 kilom etrů.
5 km 14 dní a na tra ti 10 km týden V treningu přípravného období pro-
před velkými závody. Každý velký běhla různým tempem asi 100 a prošla
závod předcházel jeden den odpo- 180 kilom etrů.
činku ve formě procházky na ly- Od začátku září 1952 do 15. března 
žích a jeden den úplného klidu. Odpo- 1953 měla Kozyreva 66 dní odpočin- 
činek po*závodech netrval déle než dva ku, z toho 45krát jednodenní odpoči-
dny. Před kontrolním  treningem  ne- nek, 2krát dvoudenní, jednou tříden-
bo závodem menšího významu byl vě- ní, 2k rá t čtyřdenní a jednou šestiden-
nován odpočinku jen jeden den, a ně- ní. Nejvice dnů odpočinku připadá na
kdy ani ten ne„- hlavní období, z důvodů odpočinku

Po sta rtu  na velkých závodech jsme před závody a ztracených dnů při ces- 
2—3 dny prováděli rovnoměrný tre- tování k závodům, 
ning se sníženými dávkami a teprve L. Kozyreva je dnes studentkou le- 
potom jsme začali s norm álním  tre- ningrad9kého Lesgaftova tělovýchov- 
mingem. ného institutu, kde získává znalosti

Za účelem udržení a zvětšení rych- kvalifikovaného tělovýchovného peda- 
losti při běháni jednotlivých úseků a goga, což jí v mnohém pomáhá při 
za účelem zachování maxim ální frek- provozování závodního sportu.

Objednejte si »Lyžařství«, které nyní vychází o 32 stranách a ve zvýše- J 
ném  nákladu, na adrese: Administrace »Lyžařství«, Praha II, Václavské I 
nám ěstí 36.

2 6



tře- Datum  trenim ru1" Obsah treninjru M ísto:
ninjru K

11. 24. V. V šestran n ý  Rozcvičení 35—40 m in u t. H ázená 2X20 V te rén u
neděle  m in u t s pě tim inu tovou  p řestáv k o u . Chůze za m ěstem

a běh v členitém  te rén u  (6 až 8 km  s tře d 
ním  tem pem ). Cviky v te ré n u : skoky  na 
jed n é  a na obou nohou, sh yby . d řep y  n a  
jed n é  a na obou nohou, cvičení s kam eny  
a td . —• celkem  80—90 m in u t. K lidná  chůze, 
jrym nastika  — 10 až 15 m inu t.

12. 27. V. V šestran n ý  Rozcvičení 25—30 m in u t. K lid n ý  běh se N a sta -
s tře d a  zrych leným i 45—SOmetrovvmi úseky  (3 až d ionu

4 k rá t) . Skoky s m ísta  s odrazem  jednou  
a  oběm a noham a, skokv  s rozběhem . 4 až 
6 s ta r tů . T ř ik rá t  s p r in t  60—80 m etrů . —
C viky s k o u lí: zvedání kou le jednou  a  
oběm a ru k am a, házen í oběm a ru k am a 
z různých posic, v rh án í p ravou i levou 
rukou . — O pakovaný běh 2 k rá t 400 m : 
k lid n ý  běh s přechodem  v chůzi 600 až 
800 m etrů .

13. 29. V. V šestran n ý  Rozcvičení 30—35 m in u t. V eslování n a  V lodě-
p á te k  Spojení v eslařské  lodi 6— 8 km . H ra  ..na  b a b u “ . nici

veslování K ošíková 2 k rá t 15 m in u t, s p řestávkou  
s h ram i 2—3 m in u ty .

TÝ D EN N Í PLÁ N  T R EN IN G U  V P Ř ÍP R A V N É M  OBDOBÍ 

C h a r a k te rt re -  D atum  O bsah tren in jru  M ísto:
n im ru trén in k u

24. 5. IX . V eslování R ozcvičení 25—30 m in u t. V eslování ve Uodě-
ú te rý  cvičné č ty řce  8— 10 km  k lidným  tem pem . nice

se zrychlením  500—800 m e trů  na začá tku , 
u p ro stře d  a na konci tren in jru .

25. 6. IX . V šestran n ý  R ozcvičení 30—35 m inu t. R ych lá  chůze N a s ta -
s tře d a  různým i způsoby 1500—1800 m etrů . K lid - dionu

ný  běh 5—6 m in u t s přechodem  v chůzi.
Skok daleký  s m ísta  a _s rozběhem . Vrh 
kou lí a  cvičení s koulí. Š ta fe ta  v běhu po 
jedné noze. Běh s tř íd a n ý  s chůzí — 3 km .

26. 7. IX . V odní sp o r ty  Rozcvičení 25—30 m inu t. J íz d a  n a  ka- Lodě-
č tv rtek  ja k u  5— 6 km  k lid n ý m  tem pem . nice

27. 8. IX . V šestran n ý  Rozcvička 30—35 m in u t. Pohybové h ry . N a s ta -
n á te k  H ra  ..na  b a b u “ . Š ta fe ta  s p ředáván ím  dionu

m íče. K ošíková na jed en  koš 10—15 m in.
K ošíková n a  dva koše 2 k rá t 15 m inu t.
K lid n ý  běh 1000—1200 m e trů .

9 IX . O dpočinek,
sobo ta

29. 10. IX . S tříd av ý  R ozcvičení 35—40 m in u t. R ych lá  chůze V členě-
neděle  4—5 km . s tř íd a n á  s k lid n ý m  během . Spe- ném

ciá ln í cviky v te rén u  25—30 m inut. Běh te rén u
na 1500 m se zrychlením  200—250 m po 
každých  500 m . K lid n á  chůze.

11. IX . O dpočinek,
pondělí

PLÁN TRENINGU V PŘECHODNÉM OBDOBÍ

27



^  ís 1 o
tře -  D atum  trer^ns-ii^  O bsah treninsru M ísto:

47. 4. X . S tříd av ý  Rozcvičení. B ěh. s tř íd a n ý  s rych lou  V čle-
cliůzí 4—5 km . Cvičení v te rén u . K lidný  nitem
běh 2 km  se zrych len ím  200—250 m etrů  te rén u
v každém  k ilo m etru . K lidná  chůze 15 až 
20 m inu t.

48. 5. X . S tříd av ý  Rozcvičení. K lidný  běh 1000—1200 m . V m írně
Cvikys v n ísk u : chůze v p ředk lonu , ská- člen itém
k án í na jed n é  a  na obou nohou. Chůze te ré n u  
závodním  sty lem , h ra  ..na b ab u “ , kohou tí 
souboje na jed n é  noze. K lidný  běh, s t ř í 
daný  s chůzí 5—G km K lidná  chůze.

49. 6. X . In te rv a lo v ý  Rozcvičení. K lid n ý  běh se zrych len ím  V te rén u
40—50 m. S ta r ty  25—30 m. In te rv a lo v ý  běh 
100. 400. 100. 400 m.

VZOR TR EN IN G O V ÉH O  CYKLU V PŘ E D B Ě Ž N Ě  E T A P Ě  H LA V N ÍH O  OBDOBÍ 

C h a rak te r
tre -  D atum  trén in k u  O bsah treninsru

75. 17. X I, S tříd av ý  Od 11 do 14 hod in : Zdokonalování tech n ik y  dvou-
dobého běhu stříd av éh o  a dvoudobého běhu s od
pichem  soupaž. — T ren in jry  v členitém  te rén u  na 
o k ru h u  1800 m etrů  (p ě tk rá t po 1800 m každý  d ru h ý  
ok ruh  z ry c h 'e n í) . —■ K lidná  chůze 2—3 km . — N or
m áln í běh 300—400 m. — G ym nastika  5—10 m inut. 
Od 17 do 18 hodin : N orm áln í běh bez lyží s tře d n í 
ry ch lo s tí. 4 km se zrychlením  250—300 m na za
čá tk u , u p ro střed  a na konci tre n in c u . — Cviky vše

obecné p rů p rav v  25—30 m inut.
76. 18. X I. R ovnom ěrný  Od 11 do 14 hod in : Treninsr v členitém  te rén u . —

Zdokonalování tech n ik y  vyběháván í p rudkých  s to u 
pán í s tříd av ý m  během . — R ovnom ěrný běli na t ř í-  
k ilom etrovém  o k ru h u  střed n ím  tem pem  — 2k rá t  za 
účelem  upevnění a zdokonalení tech n ik y  v podm ín
kách  te rén u . — K lidný  běh 2 km. — N orm áln í běh 

bez lyží 300—400 m. — G ym nastika .
77. 19. X I. S tříd av ý  Od 11 do 14 hod in : T reninsr v te rén u . — Zdokona

lování běžecké tech n ik y , zdolávání různě p řík rý ch  
stoupán í. — Běh střed n ím  tem pem  8—10 km se 
zrych len ím i na začá tku , u p ro s tře d  a na konci t r e 
ninsru. D élka zrych lených  úseků 1200—1500 m. — 
K lid n ý  běh na 2—3 km . — N orm áln í běh bez lyží 

400—500 m. —• G ym nastika .

Od 17 do 18 h o d in : N orm áln í běh bez lyží 3 km  
v střed n ím  tem pem , s jed n ím  zrych len ím  500 m . — 

C viky všeobecné tě lesné  p rů p rav y .
* 20. X I. O dpočinek.

PLÁ N  T R EN IN G U  VE S P E C IÁ L N Í E T A P Ě  H LA V N ÍH O  OBDOBÍ

111. 26. X II . In te rv a lo v ý  Od 11 do 13 hod in : T reninsr v te ré n u  na ok ru h u
1500 m dlouhém  — 4 k rá t s m ěřen ím  času každého 
ko la . O dpočinek mezi koly  2 m in u ty . — K lidný  běh 
2 km . — Běh bez lyží 400—500 m. — G ym nastika  

5 m inu t.
Od 17 do 18 h o d in : K rá tk ý  treninsr na kolečku 500 m 
dlouhém  — 6 kol s tříd av o u  ry ch lo stí: 1.. 3.. 5. kolo 

k lidně. 2.. 4.. 6. kolo m ax im áln í ry ch lo stí.
112. 27. X II. R ovnom ěrný  T reninsry v te rén u . — Běh klidným  tem pem  G— 8

ki o m e trů ; sjezd  různě p řík rý ch  svahů : zdolávání 
p říro d n ích  p řekážek . — Z dokonalování tech n ik y  

o b ra tů  na lyžích.
113. 28. X II . K o n tro ln í S ta r t  na závodech m enšího  význam u na t r a t i  5 km .

29. X II . O dpočinek.
Přeložil J. VAVROlŇr.

PLAŇ ČTYŘDENNÍHO CYKLU

2 8



W & i % &  ' y ^ '  :

t ř í  :

Sovětské závodnice při treninK ii v G rindelw aldu . O dleva: tr e n é r  Baženov, K ozyrevová, 
Sušinová, Bololovová, L eontjevová a v ítězka běhu  Carevová.

Bezpečné vít ězst ví sovětských lyžařek 
ve Švýcarsku

Pozornost lyžařského světa byla nikovová 43:42, 3. Sušinová 44:19, 4, 
upoutána prvním sta rtem  lyžařek Katkovová 44:20, 5. Leonťjevová 44:36 
SSSR na závodech ve švýcarském  ly- min. Teprve na dalšich místech skon-
žařském  středisku Grindelwald. Po- čily Ita lka  Musová 49:18, Švédka
věst, k te rá předcházela sovětské běž- Loewdinová 50:12, I ta lk a  Taffraová 
kyně z předcházejících sta rtů  na aka- 50:18, Gehringová (západ. Německo) 
demických hrách, nelhala, neboť již 51:12 min.
v prvním závodě — běhu na 10 km — Mezi pátou sovětskou lyžařkou a  
pět sovětských lyžařek obsadilo prv- první závodnicí jiného státu , Italkou 
nich pět míst. Do cíle přijely v tomto Musovou, je rozdíl tém ěř 5 minut. So- 
pořadí: 1. Carevová 43:00, 2. Maslen- větské representantky se ujaly vede-

29



ní hned po s ta rtu  a  o jejich vítězství Svůj úspěch z běhu na 10 km  opa-
nebylo nejmenších pochyb. Ani závod- kovaly sovětské lyžařky ještě ve šta -
nice z Itálie, Německa, Švédská, Švý- fetovém závodě na 3krát 10 km, kde
cárská nebo Jugoslávie nemohly ohro- obĚ sovětské š ta fe t obSadily první
zit sovetske prvenství. To slovíčko , x . . _  , , , „ „ „ „
»ohrozit« vlastně do naší věty nepatří. dvě m ista‘ Prvm  druzstv° SSSR v se‘
Sovětské lyžařky pouze potvrdily své stavě Carevová, Sušinová a Maslen-
prvenství, neboť v odborných kruzích nikovová dosáhlo času 1:04:14 hod.,
bylo vítězství sovětských žen a  jejich druhé družstvo SSSR v sestavě Leonť-
převaha nad ostatním i lyžařským i vel- jevová, Katkovová a  Bolotovová do-
mocemi s jistotou očekávána. Prven- sáhlo času 1:06:09 hod. N a dalšich
štvi sovětských žen jim  zaručuje je- místech skončilo Švédsko a  západní
jich treningovy způsob a systém. Fy- Německo 1 :13 :32f ita lie  1:14:16 hod.
sicka zdatnost a výborná technická
úroveň je staví do čela světového žen- Nejlepší čas na úseku měla Maslenni-
ského lyžařství v běhu. kovová (SSSR) 21:09 min.

Zdravotnická příprava na Soko lovský závod 
branné zdatnost i 1954

Jednou z tradičních našich maso- P ři závodě skládá každý člen hlídky 
vých zimních soutěží je Sokolovský účty  z toho, jak  nacvičil rychlé a še-
závod branné zdatnosti, jehož cílem je trné poskytování první pomoci a stej-
zvyšování tělesné zdatnosti a  branné ně rychlou, šetrnou a bezpečnou do-
připravenosti obyvatelstva. právu domněle raněného.
* Masy pracujících a  dorostu zúčast- Hlavnl zásadou poskytování první 
nujici se soutěže potřebuji dobré pn - pomoci při zlomeninách kostí je zne-
pravy telesne sportovní i  branné. Je  hybnit koneetinu ve dvou nejbližších
třeba, aby si každý účastník závodu kloubech; proto členové hlídky postu-
hlidek uvědomil potřebu a povinnost pUj£ při přípravě i práci v terénu tak,
vzajemne ochrany a pomoci v neběž- že po zjištění stavu končetiny připraví
Pe^ žx1V0txa - smyslu vychovává sj nejp rve ¿Mhy, obvazový m ateriál
soutěž účastníky svými .disciplinami, i m ateriál *  vypodložení dlah neb ná-
z nichž jednou je  zdravotnická pří- hražky a hned poté jeden člen uchopí
piava. Je jí důležitosti se nevycerpava končetinu nad kolenem, druhý za patu
pouze závodem, nybrz praktickou po- a chodidlo a za s táÍého tahu odepnou
t i exrn v teienu,^ kdy se za nepripra- lyži_ T akem za poraněnou končetinu,
vených okolnosti objeví skutecne po- prováděným v té poloze, v jaké byl
stižený. Poněvadž je mnohdy ohrožen zraněný nalezen, předcházejí členové

ibyt ta t^ p r ip ra v a  velmi hlídky poranění tkán í pohybujícími se
důkladná tak, aby clen hlídky byl úlomi 1 kostí dále bolesti i šok.
schopen správně a rychle poskytnout
pnm í pomoc. Jak  by vypadal člen Poté uloží žraněného na záda a při
hlídky, k te rý  by neuměl pomoci svému stálém  tahu jednoho člena hlídky za
raněném u druhu, nevěděl, jak  ho poraněnou končetinu přiloží druhý
ochránit a  dopravit do bezpečí, a  při člen na oděv dlahy nebo jejich náhraž-
tom mu ještě více neublížit. ky, jako lyžařskou hůl, části zlomené

I
 Objednejte si »Lyžařství«, které nyní vychá/zí o 32 stranách a ve zvýše

ném nákladu, na adrese: Administrace »Lyžařství«, Praha O, Václavské 
náměstí 36.

30



lyže, větve strom ů a  keřů, proutí a p. od sebe asi 30 cm a  druhé konce sklu-
a  upevní je šá tk y  ke končetině na zu, k teré se zavěšují za popruhy bato-
zevní i vnitrní straně od paty  nejmé- hu neb drží v rukou, asi 40 cm. Jiná
ně do poloviny stehna tak, aby upev- možnost zhotovení sm yku je z jedno-
nění dláhy nebylo v místech lomu. ho páru lyží, kdy se tato  improvisace

V krajn ím  případě, kdy členové dopravního prostředku prodlužuje ho-
hlídky přiloží pouze jednu dláhu na lemi. Tento smyk hodí se zvláště p ra
zevní stranu  končetiny, musí připev- raněné o nižší váze.
n it poškozenou končetinu ke zdravé. Raněného, opatřeného proti chladu

Poraněného očistí od sněhu, přikry- a  větru, ošetřují, ukládají i dopravují 
jí  a šetrně uloží do závětří, aby ho členové hlídky rychle, šetrně a bez- 
chránili před chladem. Potom zhotoví pecně, aby zabránili šoku. Správné na-
sm yk ze dvou nebo jednoho páru lyží. cvičení tohoto způsobu rychlého a še-
Smyk sestaví se buď spojením na trného poskytování první pomoci a do-
špičkách a ve vázání obou párů lyží nravy raněného je zárukou dobrého
těsně vedle sebe položených, anebo výsledku při plnění úkolu ve zdravot-
tak, že se připevní dva páry  lyží k so- nické přípravě Sokolovského závodu 
bě patkam i a spojí příčkam i tak. aby branné zdatnosti, 
špičky ležící na sněhu byly vzdáleny Šek

BĚH S ODPICHEM SOUPAŽ DVOUDOBÝ
Běh s odpichem soupaž dvoudobý se používá při dobrém  skluzu na rovinaté 

stopě (při pevném  podkladě pro odpich holemi), na dlouhých velmi povlov
ných svazích, při špatném  skluzu.

P ři provádění tohoto způsobu běhu na lyžích lyžař provádí dva kroky, 
při čemž obě hole se přenášejí vpřed, poté se odráží současně holemi a klouže 
na obou lyžích. (Viz kinogram  na následujících dvou stranách.)

1.—2. Když lyžař skončil holemi odpich soupaž, klouže na lyžích. Levá noha 
je trochu vysunuta vpřed, pro lepší držení rovnováhy při nerovnostech bě
žecké stopy. Obě paže přenášejí hole horním  koncem podél beder vpřed.

3.—4. Na začátku prvního kroku (pravá noha) se obě paže vykyvují h la
vicemi vpřed vzhůru, trup  se vzpřim uje. Levá noha se odráží, pravá noha 
klouže vpřed, váha tě la  je na pravé lyži.

5. Levá noha se přibližuje k pravé. V áha lyžaře se začíná postupně roz
k ládat na obě lyže. Hole se vykyvují bodci vpřed.

6. - 7 .  Levá noha začíná druhý krok, pravá se odráží. Za tohoto kroku se 
hole přip ravu jí k odpichu.

8.—9. Když pravá noha skončila odraz, lyžař klouže na levé noze a váha 
tě la  je přenesena na levou lyži. Hole se současně zajpichují do sněhu u špičky 
levé nohy. Po skončení skluzu na levé lyži, zavěšením  váhy těla na hole, se 
lyžař předklání vpřed, dělá silný zátah holemi s odrazem  a postupně p ři
bližuje pravou nohu k levé.

10. Lyžař zakončil odpich holemi -a setrvačností je pro tahuje dozadu a 
hole táhne za sebou. T rup a nohy se postupně napřim ují. V áha těla se roz
kládá na obě lyže, ale levá lyže je zatížená více. Potom se celý cyklus pohybů 
opakuje.

Přeložila D. P ád o v á  z knihy: P. N. L JUDSKO V: Lyžnyj sport.

3 1



U Č Í M E  SE OD S O V Ě T

32



SfCH M I S T R Ů  S P O R T U

*

Běh s odpichem soupaž je kreslený podle kinogramů mistra spor
tu A. Bořina.

A. Bořin patří k čelným lyžařům Sovětského svazu. Byl členem 
vítězné sovětské štafety na IX. ZSAH v Rumunsku v r. 1951. Na 
mezinárodních závodech ve Sverdlovsku (kde také bydlí) v lednu 
1954 se umístil v běhu na 30 km jako šestý a v běhu na 50 km jako 
čtvrtý.

/

1 33



ZE SV ĚTA  K  rozvoji turistiky na lyžích
VI. Čepelák, vysoká škola pedagogická v Praze

P rv n í le to šn í skokanské
závody na m além  m ů stk u  Plán rozvoje v lyžování na rok 1954 vytyčuje 
na K rokw i v Z akopaném  požadavek více rozšířit turistiku  při rekreačních
v yhrál K rzep tow sk i (CW - zájezdech pracujících i při nedělních zájezdech

44?5, 45 a ’ 46 L “ K u l i  "byl dcL hcf  ™ ? si lyžařská tu ristika byla u nás na
še s tý  a T a jn e r  d esá tý  výši. Lyžaři uměli překonávat v zimě velke vzda-

_  ’ lenosti. Chyběla jim  však technická dokonalost ve
.. , _ ... , zvládnutí svahů. Vlivem francouzské školy nasta-

ku p ro stém '” N o rZB e rffm aň 1° “  n á s  .»sjezdové opojení«, k teré se u většiny ly-
skončil na m ezinárodních  z a r ů  Projevilo jako »loutkařeni«,
závodech v O beraneriu  v E a -  Proto je nutno vyjít z obou nedostatků a spojit 
kousku  až tře tí. V ítěz šv é d  v nové turistice půvabnost turistického cestovájní
B:*0!!-s-tad dosáhl dvou sko_ na horách spolu s technickým a bezpečným zvlád-
ku  75,a m. nutím svahů. To předpokládá účelné vybavení ly-

® žaře a správně zaměřené lyžařské kursy a zájez-
N ejlepsi skokan i N D E  se 

u tk a li v O berhofu . O p rvé  ^
m ísto  se dělili s te jn ý m  po- Nejdůležitější složkou vybavení lyžaře pro ten- 
ětem  bodů 218,7 W . F isch e r to účel jsou lyže, boty a hole, nikoliv speciálně 
a H . G lass. běžecké nebo sjezdové. Běžecké lyže se nehodí pro

© malou šířku k bezpečnému zvládnutí svahů, sjez-
Sovětský skokan  šk v o r-  dařské opět svou tíhou k překonávání vzdáleností,

cov p řekonal výkonem  69 m Začátečník si proto opatří turistické lyže buď ja-
rek o rd  celokovového m ů stk u  nebo lepené. Z lepených by vyhovoval asi
Skvě, kde se konal později tak  typ dnešních Axovek, samozřejmě ohraně-
m ezinárodn í závod skokanů , ných. Boty m ají m ít zesílený klenek jen tak, aby
k te rý  v y h rá l N or F a lk an - se podrážka moh’a do^ře ohýbat. Hole sahají do
ser .  výšky prsou; umožňují pohodlnou chůzi a běh a

© nepřekážejí při sjezdu. Nejlepší vázání je s Bild-
O bří sla lom  žen v G rin- steinovým perem. Užijeme-li lankového vázání

d ew aldu   ̂ (šv ý ca rsk o ) p ři-  typu Kandahar, musí být jedny háčky na zachy-

?ězSco Uz Proku  l<m  R ak u šan - c e n í l a n k a  u 'm í s t ě n y  Pod Čelistmi, aby se bota
ce M ahringerové l : 56,2 m in . niohla dobře zvedat. Takto vybavený lyžař m á zá
p řed  B erthodovou (Švýcar- kladní m ateriální předpoklady k turistické jízdě.
slu>) 1:57,4 m in ., S chm itto- Podíváme-li se však nazpátek do minulosti naší 
vou (F rancie) 1:58,8 m in ., turistiky, vidíme, že se turistika vyvíjela živelně
K ieckerovou (R akousko) a nebyia podložena lyžařskou technikou. Výsled-

a Hy? l I!®novo’1 kem takové turistiky bývaly časté pády, ježdění
(N orsko) U 1S lnovou po sáňkařských cestách a tehdejší lyžař-turista 

£  nemohl svou primitivní technikou zajet do sku-
V ýkonem  91 m v y h rá l R a- tečného terénu. Skutečně terenní jízda mimo ces-

k u šan  B rad l m ezinárodn í ty, po pláních, v lese, překonávání přírodních pře-
závody ve skoku prostém  na kážek obsahují všechny prvky, pro něž je turis-
m am utím  m ů stk u  v B i- tiká tak  vysoko hodnocena v systém u socialistické
schofshofenu (R akousko) výchovy
p řed  N orem  B ergm ancm  a z  těchto důvodů je třeba, aby zimní turistika

byla planovana a orgamsovana. S hlediska čisté 
® _ lyžařského je třeba, aby byl každému turistovi

Tri skokany  p o síla jí USA ¿lán soiiání technický základ. To se uskutečňuje
s ^ é d s k é h o T a íu n u r ^ e y l in a :  ^ f ^ ý m i  kursy a organisovanými nedělními zá-
W egem ana a T okia. P rv n í jezay.
v yhrál kva lifik ačn í závody V kursech i při zájezdech musíme rozhodnout, 
v L ako P iac id . které prvky se dají cvičit přímo v terénu a které

84



z důvodu bezpečnosti a složitosti musíme cvičit 3
na upraveném cvičišti, t. j. louce. 7 P SV ĚTA

P ři řádném prohlédnutí metodické řady pozná- «- s j  ¥ L. I n
váme, že pro cvičení v terénu se hodí všechny
jednoduché cviky, jako chůze, běh, obraty, přímé a šv é d sk u , v závodech
šikmé sjezdy. Těmto prvkům  musí být věnována v S agm yře , p řek v ap il m ladý

velká pozornost, protože hlavně běh je základem Suno0n f 'ars.son’ k*e„í, be.hu
turistiky. Beh a rychlá chůze předpokládají fysic- s náskokem 1:24 m in. Po ra-
kou vyspělost a  vytrvalost. Z toho důvodu musí zil zkuěené závodníky  T iirn -
b ý t l.yžař-turista všestranně připraven pro sezó- q u ista , Ake Ja n sso n a  a H .
nu. Musí totiž často překonat určité vzdálenosti Ja n sso n a .
zvýšenou rychlostí, a proto je třeba, aby nacvi- ©
čoval i techniku základních běžeckých způsobů. _ R a k u šan  Spiss v y h rá l ve
Vidíme na příklad, že lyžař na horách skutečně švýcarském  L a u b erh o m u

»chodí« nevyužívá-li skluzu Kdyby se dovedl na  ^  b yi p r ln í  v alp ské  kom-"
lyžích sklouznout, prodloužit tak  krok, překonal b inaci p řed  Spissem .
by vzdálenost v k ratší době a s menším vyňalo- ^
Žením Sil. M a tti P ie ttik a in e n  (F in -

Rychlá chůze a běh nejsou možné bez dobrého sko) v y h rá l skok p ro s tý  
mazání. Se základní technikou mazání se musí p r.e d  sv^ m k ra ja n e m  Mom- 

tu rista  seznám it. T iia m  mŮStkU V GalH°
Vyplníme-li chůzí, během a ostatním i jednodu- ’ ^

chými prvky vhodně výlety máme předpoklad, Slalom  v B a k u ria n i v G ru- 
ze v lyžaři podporujeme lásku k turistice. Jak - zii v SSSR v y h rá l S. šus- /
mile však ve výcviku přijdou na řadu změny smě- tov — p ř ís lu šn ík  Sovětské
ru, musíme z důvodů výcvikových a bezpečnost- a rm ád y  — v čase 1:17,1
nich přejít na upravenou louku. Po počátečním min- S ta r t  by l ve výši 2180
nácviku, při k teré si většina v základech osvojí m e trů , výškový rozdíly 250
probíraný prvek, procvičujeme a zpřesňujeme .jej f ^ g l a  ’̂ r ^ n e k ®
v terenu. Cvičnou louku si volíme nikoliv vždy pri- Týž vyhr41 obří slalom na
mo u chaty, ale v přiměřeně vzdáleném okolí po- t r a t i  d louhé 1200 m s výš-
d'le vyspělosti lyžařů. Po skončeném výcviku si kovým  rozd ílem  350 m za
můžeme opakovat nacvičený prvek při jízdě do cha- 1:36,5 m in.
ty. Pro tuto organisaci nácviku na louce a  pro- ©
cvičování v terénu je třeba záměrně volit učeb- R a k o u ští s je zd a ři jso u  ve 
ní prostor, to je jak  louku, tak  i trasu  zpáteční form ě. A lpskou kom binaci
cesty s hlediska lá tky  a podle vyspělosti lyžařů. L á l

P ři jízdě v terénu učitel vždy zám ěníě vy- s j c l í , s la ,„m ’vyJ.rAl r í a w -
užívá cvičebních tvarů, k teré m á procvičovat. To <ir, (R akousko) před Švýca-
znamená, že pro svou zálibu neužije ani jednoho rem  Ju lenem .
prvku, k terý  se žáky ještě neprohrál.' Učitel vy- •
učuje na příklad smyk, Vkládá-li však při terén- DaIgí úspěch R ak u šan ů  
ní jízdě různé druhy kristiánek, kterým  je ještě v K itzb iih e lu : sjezd  ženy : l .  
nenaučil, dopouští se základní chyby. M ahringrerová a da lší t ř i

Probírané učivo cvičí při terénní jízdě na vhod- R ak u šan k y . — M uži: 1.
ných místech, na příklad na vyvýšeninách, ne F ra w d a  a dalších  se st R a-

v příliš hlubokém sněhu atd. Cbčaa kontroluje 0bcreiffncr> m n te r s e h re ,
provedeni cviků. Seiler a S tro lz . — O bří s 'a -

P ři těchto terénních výletech dbá, aby se druž- lom : l .  Spiess (R akousko),
štvu příliš nevzdálil, aby na něj žáci viděli a on — Slalom  žen: Schopfová
na ně. Tím je může stále v terénu opravovat, řadit, (R ak o u sk o ). — Severské
na kterém  vhodném místě cvik provést a pod., dls<ppllpy: Bad G aste in :

a  tak  je vychovávat k pozdější sam ostatné jízdě R a k o u sk o ^ V  i t a l i e ' I I  —
v terénu. Takto vedená vyjížďka m á instrukční Skok p ro gt ý.' i .  r o h la  (Ju -
charakter. N estane se, že cvičitel dojede z vyjížď- KOslavie) p řed  B rad lem  (R a
k y  v rychlém tempu k  chatě nejvýše s jedním kousko).

j 35



3  nebo s dvěma žáky, zatím  co ti nejslabší, potřeb-
ZE SV ĚTA  ní jeho rad, jsou odkázáni sami na sebe.

______________________  Při terénních vyjížďkách jsou mnohdy velkou
překážkou sáňkařské cesty. ’Zvláště v Krkonoších 

N ěkolik tý d n ů  p řed  zaha- j e f a(jaj některé z nich jsou dost strm é a
je  m m  m istro v stv í světa  ve dlouhé. Byly upraveny pro svážení dřeva a pro
Svedsku jiz trénovali přím o J J \  J ť  . , , . . . . .  ť
n a  m ístě  západn í Něm ci, dopravu na chaty. Často bývají zledovatěle a ne-
K anaď ané, Ja p o n c i a Ame- bezpečné vyježděnými kolejemi. Zvláště v lyžař-
ričan é . ské sezóně, jsou-li v plném provozu, je nebezpečí

£  srážky s koňským potahem nebo s vystupujícími
. . , , lyžaři velmi časté. Proto se raději těmto cestám

s J J r S r k e d ^ k k e n 'V e -  h ý b á m e  a volíme cestu terénem. I  když máme
konal Vítěz E llinffsen rek o rd  v družstvu velmi vyspělé lyžaře, jedeme v tako- 
m ů stk u  skokem  69 m a zví- vém případě terénem za účelem výchovy pro poz- 
těz il s 227,1 b. D alší um ístě - dější sam ostatné vedení družstva.

Thran^0e,I>HoeÍ B Eríksen' Nedělní zájezdy m ají být konány jako turistické 
O setu  a M ohn. V T rondhei- výlety, kde na vhodných místech procvičujeme
m u zvítězil F a lk a n g e r  p řed  novou látku pod dohledem instruktora. S tohoto
B e rsm an em , p ř í čemž jeho  hlediska plánujeme zájezdy tak, abychom v se
skoky  by ly  oceněny 19 b. zóně system aticky probrali co nejvíce učiva a zá-

q  roven navštívili co nejvíce různých m íst v horách.

V T rondheim u  (N orsko) Tyto ú je z d y  je nutno též dobře organisačně 
v y h rá l běh na 30 km  E sten - zajistit. Velké skupiny rozdělujeme na menší
s tá d  za 2:03:03 hod. p řed  družstva, nejlépe kolem deseti účastníků. Délku
E andsenem  2:04:20 hod. a  a místo výletu volíme podle vyspě’osti jezdců a
S tokkenem  2:05:44 hod. Se- podle povětrnostních podmínek. Za pěkného po-
verskou kom binaci vyhrá l ga3j 3e vracjme pravidelné jinou cestou. Za mlhy,
Gun der senem se 440,1 b.™ sněžení, silného větru a pod. jedeme vždy tam

i zpět stejnou cestou.
Většina instruktorů při výletech zastavuje na 

7  , r i místech s pěknou vyhlídkou do kraje. Zapomíná se
Zdravotní pOKyny však ještě na jednu důležitou věc. Během vyjížď-

pro zavodění ky míjí se důležité křižovatky hlavně ve vyšších
a závodníky-lyžaře polohách a na hřebenech hor bez povšimnutí. S t ě 

mito křižovatkam i je nutno účastníky záměrně 
ú k o lem  jed n o tliv ý ch  orgra- seznamovat a u rčit přesně, kam k terá cesta smě-

n isa čn ích  s ložek  DSO je  za- řuje. Tím se každý lyžař bezpečně orientuje a
j i s t i t  ucast^ na závodech instruuje pro situace za těžkých podmínek jako
pouze zdravým  závodníkům  , . .
a  z a jis tit  řádnou  p rv n í po- vánice, m y, tmy.
moo p ři závodech. K dobré orgamsaci výletu patři též dobrá vy-

K aždý závodník, k te rý  se s tr °j a výzbroj. Každý člen výpravy m á m ít v tlu-
chce zú čas tn it lyžařských  moku kromě nutného jídla náhradní součástky
Závodů, a f  v běhu či skoku výzbroje (lanko, šroubky atd.) a teplé náhrad-
a sjezdu , m usí p ro jít  lék ař- ní prádlo. Potřebné věci k  opravě (šroubovák,
skou p roh lídkou . P ro  závo- vrtáček atd.) veze sám instruktor,
dy nižší stač í lék ařsk á  p ro- lyžařských tu r vkládáme pro vyspělé lyžaře
nélm ^rak tick éh !» 0lék aře , při Jéž jízdy po sjezdových tratích. Vzorem na těchto
níž se z jis tí h lavně zd ravo t- tratích  nám nebudou lyzan-závodnici, kteří i pn
n í stav  plic a srdce  a p ři-  treningu získávají cenné vteřiny a zatáčky co nej-
lilédne se tak é  k něk terým  účelněji zkracují. N a sjezdové trati postupuje-
o rsá n ů m  podle povahy zá- me takto. Při prvé jízdě procvičujeme každou za-
vodu. T ak  n a  p řík la d  tácku, vracíme se po sjezdové tra ti a ukazujeme,

L S r ,  ‘ ‘t .™  k loubů  ů s t ™ nou  " Utn3 ..,.e t  Da ^ b r ! 7 1'KZí n rZ |é b  ” e "
k o stí, rovněž u skokanů . bo hlubokém sněhu. Přitom  v dlouhých úsecích me-
Prohlídky tyto m usí býti zi zatáčkam i ihned seznámíme jezdce s místy, kde

36



je nutno přibrzdit buď smykem, pluhem nebo křis- k ů  na ce lostá tn ích  p řebo-
tiánkou, abychom do zatáčky nejeli plnou rych- rech DSO bude p ro v ád ě ti
j o s j.j p řím o  lék a ř  ú s tře d í a je  tu 

díž n u tno , aby  závodníci
P ři tomto postupu všichni členové družstva stále m ěli v pořádku  svoje zd ra - 

vidí cvičitele při jízdě a cvičitel je může stále opra- votní záznam y, poněvadž by 
vovat. P ři zastavení a vracení se na sjezdové tra ti sei m «h l°  s ta ti , že nebude
dbá cvičitel, aby všichni stáli nebo se vraceli v mís- p n p u š tě u  závodník , k te rý
těch, kudy jezdí nejméně lyžařů. Tím chrání cvi- Jmi?'.k ,i.e vymkMICb neb“'v /  i ~ r , s, . , , , de-h  m iti v po řád k u  svoje
cence před zraněním a zároveň je vychovává z d ra vo tn í záznam y.

k  funkci CViČitele. K aždá složka DSO p ořá-
Tato rozmanitost při jízdě v terénu přispěje vel- d a jíc í závody je  povinna se

mi k získání velké technické vyspělosti lyžaře, kte- p o s ta ra ti  o p rvn í pomoc p ri

ra mu pak pomáhá k tomu, že se dovede rychle not staěí zpravidla brašna
rozhodnout a použít nejúčelnějšího prvku na růz- pro  p rv n í pomoc, k terou  do
nám sněhu a svahu. Připravuje tak lyžaře k samo- plnírno pro sjezdové d iscip-
Statné zimní turistice. liny  d osta tečnou  zásobou

P o z n á m k a :  V lednovém čísle »Tělesné vý- obvazového m ateriálu a
-i n v y „ . dlah. Pro bezecko discipliny

chovy mládeže« vyšel článek k metodickému vycvi- nezapomínáme na léky pro
ku jízdy na lyžích, který řeší metodické otázky, vyčerpání a náhlé slabosti
souvisící s piánem rozvoje lyžování na rok 1954. oběhového ústroji jako Eu-

coran , g lukosu a  pod. K ra j-
----------------------------------------------------------------------------------------- skó p řeb o ry  m usí m íti služ

bu lékařsk o u  a pom ocně
, v . , ,  .. , . . .  . , zdravotní již ve větším roz-

provedeny na začatku za- vlivem závodu, dalo závod- . , . . .  . , .  ,
vodního období a nesm ěji tu -  m ci, k te ř í  u trp ě li n ě jak ý  . . . .  . , , . . .. . .  . . . .  . . . .  ,. . . . . . .  . . .  . .  i nějakou  m ístn o st s lůz-diz b y tí s ta rs i sesti m esicu. uraz heliem  zavodni p rio ra -  . , .  . . . . .„  . . .  , .  .  . .  . : . . .  . kem , le k a rn a  m usí m iti bo-
I  ro závody k ra jsk o  nestačí vy. a  konečně všichni bezci , ,
p ro h líd k y  jakým koliv  leká- na m arath o n sk o  tra tě .  T ato  . .  . .  . . . .  . . .. p ripadno  obvazy fixačn í, j a rem , ny b rz  závodník  m usí p ro h líd k a  m usí by tí prove- . . . .  , ,  , ,. . . .  . . . .  . . . .  * . . . . . . .  ko škrobové a td . Jo  vliodno,
b y tí p ro h led n u t něk te ro u  děna těsno p řed  závodem  a , , . , , . . ,. . , . . . . .  . . . .  ,. . . .  aby  pro sjezdy  a skoky by lspo rtovn í poradnou , kdo jiz  s plnou odpovědnosti leká- . . . i .  .. . .
n i  . . .  . . . .  , , . .. .. .  z a jiš tě n  sa n itn i vůz a p ri-Ihudo p řih lé d n u to  k speciál- re, k te rý  nebudo p n h liz e ti  , .  , , , . .. . . . . . .  . , . . .  - padno dom luven odsun do
xnm o tázkám  lyžařského  za- K výkonnosti závodníka, je - . .. . .  „  , , . . . .  , ,. . , nem ocnice. N esm i so zapověděn i. F ro to  na k ra jsk é  ho n u tn o sti s ta rto v a t!  a td ., .. , . . .mc?. , . . . .  . . .  . . - m inati na spo luprací s HZS.
p re b o ry  p řip u stím e  pouze nybrz se budo ru liti jen  a
závodníky , k te ř í  p řed loží jen  jeho  okam žitým  zd ra- Je d in ě  p ři takovýchto  
p řed  závodem  potvrzen í, že votním  stavem . Je d in ě  ta k  o p a třen í lzo d o u fa t i, že zá- 
m ohou takové závody absol- zabrán ím o tom u, žo nám  vody budou  jen  rad o stn o u  
vovati. a  to to  potvrzen í m u- budou s ta r to v a li  závodníci, p řeh líd k o u  celoroční práce 
sí b ý ti podepsáno spo rto v n í k te ř í na s ta r t  n e p a tř í  a k te - nikoliv^ p ro střed ím  vyřa- 
p o rad n o u . ří oh ro žu jí svů j život a zu jíc ím  ú častn  ky  zo spo r-

F ře d  v lastn ím  závodem  zdrav í tv rd o šíjn ý m  lpěním  tu  nebo z je jich  zam ěstná- 
budou  znovu p ro h léd n u ti zá- na závodu, ba někdy  ohro- n * vůbec, 
vodníci, k te ř í  m ěli nějaký, žu jí i zdrav í jiných . K on- MTJDr Ja ro s la v  H o stička , 
nález na plicích a  srdci a kde tro lu  zd ravo tn ích  p ro h líd ek  zd ravo tn ík  LS ÚV DSO 
b y  bylo nebezpečí zho ršen í a  z jišťování stav u  závodní- Slovan

Tak jak je to vlastně s tím „ rozježděním “
K článku D r F ran ty  M acha »Spolu- tovního odborníka, k te rý  mnohým ly-

práce lékaře s trenérem  před závo- žařským  závodníkům dokázal spravit
dem a  v závodě na lyžích«, uveřejně- často velmi porouchaný stroj a jehož
ném v prosincovém čísle Lyžařství, ruce a slovo působí blahodárně, což
měl bych výhrady, případně bych jsem  poznal na vlastním  těle, domrú-
chtěl rozvést diskusi. vám se, že v předposlední větě bodu 6.

Třebaže D r Macha známe jako spor- svého článku nemá pravdu, ftíká zde,

37



že pro rozježdění před závodem je nej- úsilí, při štafetovém  závodě opět ne
lépe volit tak  dlouhou dobu, dokud se vime, kdy nám  přijede závodník, od 
nedostaví druhý dech. kterého šta fe tu  přejím ám e atd.

Bylo by to ideální, kdyby: Rozježdění tak, jak  je jinak v odst.
1 . závodník dokázal přesně na mi- 6 popsáno, t. j. podle individuální po-

nutu vystupňovati zatížení dýchacích třeby^ pro^ vyvolání a zapojení všech
orgánů tak, aby po získání druhého podmíněných reflexů, pohybových ná
dechu mu ihned vyšel s ta rt, vyků, uvedení v činnost všech orgánů

2. druhý dech nepřicházel u někte- svalstva, považuji za správ-
rých dobře trénovaných závodníků né a  ta k  je  nutno jej prosazovat!,
třeba až ve 3. třetině závodu, ve fini- Vylučuji však možnost rozježdění 
ši, nebo různě v boji s jiným  závodní- do získání druhého dechu a nemohou
jíem se nechati přesvědčiti theorií, nýbrž

3. spotřeba energie, potřebná k vy- 3en tím, kdo jej tak  provádí,
provokování druhého dechu, byla vy- Když jsm e se však již dotkli druhé- 
vážena jeho výhodami, ho dechu, domnívám se, že by s. D r

4. druhý dech byl závislý jen na F ra n ta  Mach prospěl mnohým závod-
době námahy, resp. délce jízdy a ne níkům i závodnímu lyžařství, kdyby
také na okam žitém psychickém stavu nějakým  populárním způsobem vy-
závodníka. světlil jeho podstatu, pověděl nám ně-

Myslím, že každý zkušenější závod- co o m rtvém  bodě, aerobním a anae-
ník mohl by pokračovat ve výčtu bo- robním pochodu a  konečně vysvětlil
dů, k teré by možnost získání druhého potíže, kterým i jsou tyto nutné reakce
dechu ještě před s ta rtem  vyvracely. doprovázeny. Víme ze zkušeností, že
Je  tu na př. třeba jen m inutová pře- dosti závodníků zůstává na polovičním
stávka před startem , k te rá  je  v zá- výkonu nebo se vzdává závodění pro
jmu organisace závodu nutná a při to, poněvadž se těchto samozřejmých
které by došlo opět k podstatném u potíží, projevujících se bolestmi, pí-
snížení činnosti dýchacích orgánů, dá- cháním atd., bojí. Těm potřebujem e
le je tu  skutečnost, že ve vytrvalost- říci, ohrožují-li zdraví a jak  se s nimi
ním závodě je prakticky nemožné vy- během závodu vyrovnávat,
vinout ihned z počátku tak  vysoké B. Tvrzník

Bobové a sáňkařské soutěže v únoru a březnu
7. II. — závod bobů  o n e jry ch le jš íh o  jezdce — M ariánské  L ázně — v e ře jn ý  závod 

bobů  na ukončen í ško ly  cvičite lů  — Ja b lo n ec  — k ra jsk é  p řeb o ry  v jízdě  n a  saních  — 
T eplice.

12.—14. II . — p řeb o r ČSR v jízd é  dvou a č ty řsedad lových  bobů  — M ariánské  L ázně 
— p o h ár m ládeže v jízdě  na  saních  — L ib v e rd a .

21. II . — k ra jsk é  p řeb o ry  L ib e rec  a  tÍN V  P ra h a  v jízd ě  n a  san ích  — Sm ržovka — 
závod bobů o R udou  hvězdu 25. ú n o ra  — D ubí.

27. a  28. II . — v eře jn ý  závod dvou a  č ty řsedad lových  bobů  — M ariánské  L ázně — 
p ře b o r  ČSR v jízd ě  n a  saních — L ib v e rd a .

7. III . — Závod m íru  dvou č ty ř . bobů  — M ariánské  L ázně — v e ře jn ý  závod 
v jízdě  na saních — Sm ržovka.

14. III. — O putovn í p o h á r M. L ázn í — dvou a č ty řsed ad lo v é  boby  — M ariánské  
L ázn ě  — p o h ár H ejn ických  p ap íren  v jízd ě  n a  saních — L ib v e rd a .

21. III. — p o h ár J iz e rsk ý ch  h o r v jízd ě  n a  saních — Sm ržovka.

Změny a dodatečné zařazení soutěže hlaste nejpozději 3 dny před závodem ústřední 
kom isi. -bh-

3 8



R O Z C V I Č EN Í  L YŽ A ŘE
V. SUCHANOV, m istr sportu

N astala doba lyžařských běhů a jiných soutěží lyžařů. Chceme připom e
nout m ladým  sportovcům , že úspěch v soutěžích záleží nejenom  na treno- 
vanosti lyžaře, ale také na tom, jak  se přip rav í k přím é účasti v soutěžích.

Lyžař se m usí nu tně rozcvičit, aby mohl dobře absolvovat trať. Provede-li 
se správně, je výborným  prostředkem  ké zlepšení kondice běžce před sta r
tem. Dobré rozcvičení um ožňuje začít běh přím o od s ta rtu  ve vysokém tem 
pu. Toto všechno um ožňuje dosažení vysokých sportovně technických vý
sledků.

Rozcvičení lyžaře se skládá obyčejně ze dvou částí (bez lyží a na lyžích). 
T rvá 20—30 m inut a končí 3—5 m inut před startem . Není účelné zvyšovat 
dobu odpočinku před startem  po rozcvičení, poněvadž připravenost sportov
ce k soutěži se v tom to případě začíná snižovat.

Do rozcvičení bez lyží zařazují zkušení sportovci obvykle k rátký  běh, 
6— 8 gym nastických cviků (natažení, pružnost a uvolnění) 2—3 cviky napo
dobivé. Tyto m ají za úkol p řip rav it sportovce na rozcvičení na lyžích. Každé 
cvičení se provádí 8—lOkrát se vzrůstající intensivností. P ři rozcvičení je 
třeba  přihlédnout k délce trati, na k teré bude probíhat závod. Předchází-li 
rozcvičení závodu na 10 nebo 18 km, provádějí se cviky v.vššún temnem. 
V přípravě ke sta rtu  na trať 30 nebo 50 km provádějí se cvičení v k lidněj
ším rytm u a po k ratší dobu. P rvn í část rozcvičení končí k rátkým  proběh
nutím .

Po několikam inutové přestávce přistoupím e k rozcvičení na lyžích. Začíná 
klidnou chůzí a potom se tempo zvyšuje až do středního. P ři rozcvičení je 
velmi důležité vyzkoušet m azání lyží. K tom u je zapotřebí nejenom  jít po 
rovině, ale ‘také vystoupit a sjet s kopce. Po provedení jednoho až dvou 
ostrých s ta rtů  v délce 100—150 m prejdem q ke klidném u projíždění. Dopo
ručuje se v době, k te rá  zůstala do startu , zrekapitulovat si v duchu průběh 
tra ti. (Zdrží-li se start, je třeba pokračovat v projíždění.)

Rozcvičení m á m ít individuální ráz a m á se provádět se zřetelem  k tomu, do 
jaké m íry je sportovec připraven. Tak na příklad lyžař, u něhož soutěž vy
volává m alátnost, m á se rozcvičovat déle a m á provádět cviky rychleji.

P ři chladném , větrném  počasí se cvičení provádějí déle, ale v každém 
případě m usí být závodník ke konci svěží.

Provádí-li se soutěže s postupným  startem , je nutno uvážit, kolik času 
zbývá až do startu , a podle toho začít s rozcvičkou.

Nedoporučuje se stá t se před závodem »fanouškem«. To platí v první řadě 
pro sportovce, k teří prožívají to, co se odehrává v soutěžích.

Rozcvička se m á stá t nutným  prvkem  v treningovém  procesu a m á se pro
vádět před každým  cvičením. Zachovávání tohoto pravidla, kterým  se, mimo
chodem řečeno, řídí všichni naši nejlepší lyžaři, umožní m ladým  sportovcům, 
aby dosáhli značně lepších výsledků v soutěžích.

(Ze »Sovětského sportu« č. 4, přeložil T. Vandas.)

Objednejte si »Lyžařství«, které nyní vychátzí o 32'stranách a ve zvýše
ném nákladu, na adrese: Administrace »Lyžařství«, Praha n ,  Václavské 
náměstí 36.

3 9



TAK BY MĚLI POŘÁDAT PŘEBORY VŠUDE
V lednu probíhalo na celém území Za obtížných sněhových podmínek by-

naší republiky první kolo přebornic- lo dosaženo výborných výkonů. I přes-
kých soutěží — přebory jednot v ly- to, že v letošním lyžařském  období
žování. N ěkteré lyžařské oddíly správ- sněhové podmínky našim závodníkům
ně pochopily, že je pří tom nutno pře- nepřály, bylo na technických výsled-
devším zaručit tu nejmasovější účast. cích vidět, že lyžařský oddíl T J Slo-
Tak na příklad T J Slovan SBČS P ra- van SI3ČS pracuje podle celoročního
ha uspořádala pro své členy přebory, plánu činnosti, kde je základem plnění
kterých se zúčastnilo 70 závodníků a  podmínek odznaku zdatnosti PPOV.
závodnic. K přeborům se připojily též v  sobotu večer se sešli závodníci 
lyžařské oddíly T J Slovan P raha In- j funkcionáři k přátelské besedě, na
vestiční banka a T J Slovan S tátn í tis- k teré byly vyměňovány poznatky
kárná technické literatury. 0 sportovní činnosti m ateřských jed-

Přípravou a  organisací přeborů se not. P řá te lská  beseda splnila naprosto 
zabýval nejen lyžařský oddíl, ale celá svůj účel.
tělovýchovná jednota i vedení podniku. Závodníci vystupovali ukázněně jak  
Spolupracoval též Závodní klub ROH na přeborech, tak  i o besedě, a  proto je
a  závodní organisace Svazarmu, s je- třeba hodnotit tento přebor po všech
hož pomocí byly závody startovány. stránkách  kladně. Poohlédneme-li se
Celé přebory byly dobře připraveny, po přeborech jiných tělovýchovných
tra tě  správně a  přesně vytyčeny a  jednot, myslím, že mnoho by si jich
proto s chutí, vytrvalostí a houževna- mělo vzít příklad z této  jednoty,
tostí nastupovali závodníci ke s ta rtu . J. VEJMELKOVÁ.

0 S Á Ň K A Ř S K Ý C H  D RA H Á CH
K A R E L  D O UBEK a  B R O N ISLA V  HANÁK, S lavia P ra h a

K aždá vyšlap an á  cesta, a lespoň  m etr š i-  Závodní d rá h y  pro  spo rto v n í vyspělé 
roká, m ůže b ý t u p rav en a  na sá ň k a řsk o u  sá rtkaře  jsou  většinou  lesn í cesty  v před-
d ráh u , m á-li u rč itý  spád  a  tv rd ý  sněhový  h o ří se spádem  15% i více, a  o strý m i za-
podklad . táčkam i, těžkým i p rů jezd y  a  d osta tečnou

R ozeznávám e: a) lehké cvičné d ráh y , délkou (jsou  d rá h y  i 7 km d louhé). Zá
b l s tře d n ě  těžké d ráh y , c) závodní sáň - vody na takových d rah ách  m ají vysokou
k ařsk é  d ráhy . spo rto v n í hodnotu .

Závodní d rá h y  m ohou b ý t p říro d n í a  V posledních  letech  se z řizu jí um ělé  
um ělé. / sá ň k a řsk é  d ráh y , na k te rý ch  se d o sah u jí

Cvičné d ráh y  m ají spád  nejvýš 10% a  vysoké ry ch lo sti 80 i více km za hodinu,
délku  kolem  500—600 m etrů . Cvičná d rá h a  U m ělé d rá h y  m ají obyčejně ledový povrch
nesm í m ít těžké zatáčky , nebezpečné p ře - a  s tě n y  klopených zatáček  jsou  až 5 m
kážky  (stro m y  a ská ly  po stran ách , ne- vysoké. D ráh a  je  vedena v ledovém  ko-
bezpečné p o stran n í stěn y ) a šp a tn ý  do- ry tě , za táčky  jso u  vybudovány  buď  v zem i
jezd . D ojezd bývá většinou  rovný, ne jlépe  nebo mohou b ý t postaveny  kam enné či
do m írného  p ro tisvahu , a zejm éna na cvič- betonové profily , k te ré  zem inu zpevní a
ných d rah ách  m usí b ý t dojezd do sta tečn ě  d rá h a  je  ta k  ch rán ěn a  před  p řívalem  ja r -
š iro k ý . N a takových  d rah ách  cvičí začá- nich vod. Z atáčky  jso u  n ahoře  ch rán ěn y
tečn íc i a m ládež. d řevěným  kolm ým  bedněním , ab y  závod-

S tre d n ě  těžké  d rá h y  jsou  přechodem  P^i velké ry ch losti nem ohl z d rá h y
k  závodním  drahám . K  těm to  d rah ám  po- vy je t. T akové d ráhy , m ají-li d osta tečně
čítám e všechny te rén y  s p rů m ěrn ý m  spá- d louhé zatáčky, jsou  vhodné i pro jízdu
dem  12%. Na té to  dráze nesm í ch y b ě t na bobech a dosah u jí dé lk y  1700—2500
i těžk á  m ísta , jak o  za táčky , p rů jezd y  lo- m etrů . U m ělé d ráh y  m usí b ý t o p a třen y
sem  nebo pasekam i a  pod. M á-li d rá h a  vodovodem  s h y d ra n ty  a  gum ovým i ha-
dosta tečn o u  délku (kolem  2 km ) p a tř í  už dicem i n a  s tř ík á n í tra ti,  
k  obtížným  sjezdům  a  hodí se p ro  závody. V Č eskoslovensku závodím e většinou  na

40



p říro d n ích  d rahách , je jich ž  d é lk a  není b) Z lepšení šp a tn ě  p rofilovaných  (k lo -
p rav id ly  vym ezena. D ráh a  m usí b ý t u p ra -  pěných) zatáček :
véna a v zatáčkách, pokud možno, m ají
b ý t sněhové m an tinely . Závodní kom ise ,
nedovolí p o řádán í sou těže na  ned o sta tečn ě  . A,Cs
up rav en é  nebo nebezpečné dráze. j j r  n  —— |

Je -li  tra ť  závodu v jízdě  na san ích  ve- I Ž * S ^ y///y.  
děna  po volné p láni, v y ty ču je  se tra ť  x
p rů jezd n ý m i b ran k am i, je jich ž  š ířk a  je  ’S v S / /
nejm éně 4 m etry . B ran k a  se vyznaču je
buď to  2 p rap o rk y  s te jn é  barvy , nebo 2 \  ^
te rč i o velikosti 100 x 50 cm. Závodníkr m usí *ďnsT
p ro je t každou brankou , jin a k  je  d iskva li- 
fikován. Podobně jak o  dojezd, m usí b ý t 
i s ta rto v n í územ í d o sta tečně  p ro s to rn é  a
uzavřené p řís tu p u  diváků. S ta rto v n í čá ra  c) V ede-li p řes  d ráh u  (cestu) s tru ž k a  
m usí b y t v id ite lně  označena. nebo rigol, provedem e vyrovnání polože-

tjp ra v a  a  u d ržován í d ráh y . ním  d renážn í tru b k y  nebo zúžením  rigo lu

Sportovně n e jh o d n o tn ě jšim i d rah am i ta k -0 - 
jso u  polní a lesn í cesty. H eslem  sá ň k a ře  
m usí b ý t:  p řek o n áv a t p řirozené  těžkosti ¡v 
h o rských  cest, co n e jry ch le ji se p ře p ra v it  .JÍD v 
do údolí, ab y  v p říp ad ě  ú toku  n ep řá te l-  
ských  vo jsk  na naše pohran ičn í h o ry  
m ohli i spo rtovn í sá ň k a ři pom oci účinně 
p ři obraně .vlasti rych lou  dopravou m a- 
te r iá lu , zpráv  i raněných .

P řiro zen é  d rá h y  nem ají b ý t  p ř íliš  ÍEřs .̂
u p ravovány  um ělým i stavbam i a na dráze  KW míÍNv.
m usí b ý t ponechána n ě k te rá  ob tížná m ísta .
M usí však b ý t pam atováno  i n a  p řím é ď - íf e s .
úseky, ab y  závodník  m ohl vyvinout plnou
rych lost. N ejlépe se ukáže um ění jezdce ' illrKřw'
n a  takové dráze, na k te ré  m usí závodník  'urfj
absolvovat 2—4 k ritick é  boby  v každém  
k ilom etru  a  o sta tn í m etry  m ůže je t  n e j
větší ry ch lostí. L ehké za táčky  nem usejí d ) V ede-li d rá h a  po úbočí p ř ík ré  stráně- 
b ý t  upravovány  jin a k  než sněhem , jed in ě  p ro filu jem e te ré n  ta k to : 
m ají b ý t z lepšena nebezpečná m ís ta  a  
o stré  zatáčky , k te ré  se jed o u  v p ru d k ém  i  k 
tem pu. 4 >

J e š tě  p řed  n ap ad n u tím  sněhu  provád í- -¿ĚíffiíyfcK. a
m e ty to  n e jd ů lež itě jš í ú p rav y  te ré n u : É \ \ \

a) Zvýšení za táček  v p řev isech  (na  od- _  V jZ j’
vrácené s tra n ě  od svahu). J a k o  m ate riá lu  V ''í40sfS(.
se použije buď to  d řevěných kolů, k te ré  
se p rop le tou  p ro u tím  a větvem i, nebo ka- 
m ennou opěru  vyrovnám e h línou  a  zpev-

ním e  ̂  ̂ ^

jjftíL. ^  P ř i  s tav b ě  nových d rah  p am atu jem e na
V l l W x i ,  to, aby  p rů m ěr sp ád u  b y l as i 12%, n e
V ' však  více než 16%. J e n  k rá tk é  úseky  sáň -

1,1 41



k ařsk é  d rá h y  m ohou m ít spád  p řes 16%'. N ezapom eňm e na to, že sněhový pod- 
P ře d  zatáčkou m á b ý t spád  m írn ě jš í, k lad  závodní d ráh y  m usí b ý t tv rd ý  a ne
avšak v zatáčce opět větší (p rávě naopak  drolivý . Z rn itý  syp k ý  sn íh  není dobrým  
p ro ti bobovým  d rah ám ). Š ířk a  d rá h y  je  podkladem , p ro ti tom u d rá h a  těsně  p řed  ' 
1,50 až 2 m etry . započetím  oblevy je  velm i dobrá . J e s tliž e

U d r ž o v á n i  d ráh y  nedá  velkou p rá - n as tan o u  po oblevě opět m razy a  d rá h a
ci, pokud je  používána jen  sá ň k a ři a  zledovatí, s ta n e  se velm i rych lou  a  sjízd -
chodci. K dyž se na d ráze  u tvo ří častým  nou jen  pro  fysicky  n e jzd a tn ě jš í a dobře
b rzděn ím  jám y, m usí se lopatou vyrov- p řip rav en é  sáňkař^'. Na ledovou d róhu
n a t a  vyp ln it sněhem , k te rý  se p o stř ík á  m usí b ý t sáně o p a třen y  speciá ln ím i š ik -
vodou. Pokud  by  se v y tvo řila  po oblevě m ým i skluznicem i, ab y  v zatáčkách  ne-
n a  dráze celis tvá ledová m ista, k te rá  jso u  klouzaly.
p ro  m ládež a nováčky nebezpečná, m usí S áň k ařsk é  soutěže po řádám e je š tě  
se led ro z rý t k rum páčem . v b řeznu  a pro to  m usím e c h rá n it d ráh u

U m ěle postavené zvýšené za táčky  po- p řed  slunečn ím i p ap rsky . Snažím e se, ab y -
tře b u jí t v r d ý  sněhový podklad, jin a k  chom sá ň k a řsk é  d ráh y  budovali na seve-
se saně  p roboří. T akové za táčky  se m usí rovýchodních  svazích ho r a  tak  z a jis tili
za m razu s t ř ík a t  vodou a  sněhovou k aš i d o sta tek  sněhu pro ten to  p řiro zen ý  a  hod-
up lácáv a t lopatou . no tn ý  zim ní sp o rt.

Výst ro j bobového a sáňkařského závodníka
Ú čelná a  sp ráv n á  v ý stro j bobového a  tiché  s trán ce  a k u sn a d n ěn í o rien tace  d i-

sáň k ařsk éh o  závodníka p řisp ívá  p o d sta tn ě  vaků bylo spo rtovn í vystoupen í bob istů
ke sportovn ím u úspěchu. dokonalé. Totéž p la tí o d resech  nebo j i -

Začnem e v ý stro jí závodníka na bobech, ných závodn.ch úborech.^ 
k te rá  je  v y d a tn ě jš í než v ý stro j závodního Je s tliž e  něk te rý  z jezdců  používá 
sá ň k a ře . o c h r a n n é  b r ý l e  (p rav idelné  ři-

, yl , . , ,  ,, - n i t ' -  d ič), m usí před závodem  vyzkoušet, zda-li
H lava  m usí b y t podle prav idel ch rán ěn á  . . ,  . ,. . . 1 „ . . , se mil b rý le  nepohybu ji, nepoti a tím  ne

vhodnou o c h r a n n o u  p ř i l b o u .  . .  ~ . , .  , .. . . .„ , v .. , ,o . zam lžuji. O pom inuti te to  připom ínky  by
A pravé pri používaní tohoto  dů ležitého  . . , . . .  ~ , . . .  , . ,w . x. . , . . . . . .  . . m ohlo ohrozit bezpečnost celelio d ru žstv a ,p red m etu  v ý stro je  se dě la jí ne jvetsi chy- . . . , ,  . . * . . i .. . .  ................. . . . .  a p ro to  m usí by t tak e  ochranným  b ry l.mby, neboť se používají p řilby , k tere  po- ~ n . . .. . . .  . . o. . . .  . venovana ta  nejvetsí pozornost. P ro  jízd usk y tu ji  m alou nebo vůbec žádnou ochra- . . . - . . . .  ... , . ,  na bobech používám e b rý lí s bezpecnost-
3iu. P rih liz im e-li ke s ta le  se zv y šu j.cimu . . . . i . . . . -. . .  . . , . .  . .  nim i sk ly , k te rá  jsou  uložena v ííiimo-
zajm u o bobový sp o rt, bude v zajm u věci  ̂ . . 1* . , ..., , ,, ,. , , . * vycli obrucich . Aby se sk la nepotila, m usívěnovat te to  časti v ý stro je  ne jvetsí po- . ~ ...................... .

, . i - , 1 - -• x 1 4 - - se b rý le  odvzdusn it p řim ěřeným i o tvory ,zornost, aby  se lidsky  život zby tecne ne- . . , , ., , , - -..i 1  ̂ T ím  se vyrovná venkovní tep lo ta  s ovzdu-uvadel v nebezpečí. O chranná p řilba , k te - 1 1 1 - . , . .. , . , , , ’ , sim  pod brý lem i a k oroseni skel nedo-ro u  používá bobový závodník, ma by t zho- , . , ... , ' - 4.- . , chazi. O chranné b rý le  se nem ají nosit protovena zv laste  pro ten to  sp o rt. P řilb a  . . .  . . . .  , . ., , . .  . . , . . . . . e fek t, nybrz jen  v tom  p řípade , když jem usí b y t zhotovena tak , aby  dokonale .. . ..\  . .. . . závodník  p o třeb u je  a bez b rý lí dob ře
ch rán ila  tak e  celo a spánky , jin ak  by . . .  ~ . .  . ,. .  . . .. 1 . . nevidí. O sta tn í o d ě v ,  jak o  k a lh o ty ,m ohlo d o jit pri h avarn  ke zraněn ím  , .  ̂  ̂ ., . w . . . . .  . sv e tr, p ř ipadne zavodni kom binéza, ma
11a hlavě. O chranná p řilb a  m usí p res- . . . - . , , * . . . , ̂ . . .  . ,. , , , , , b y t pokud možno jed n o tn ý , ja k  bylo vysene odpovídat velikosti hlavy zavodni- , „  . . , . . , ,, ^ , . . , . .. uvedeno. P o b is ta  m usí b y t pro ti sa n k a rika . JByva zhotovena z kovu nebo z li- . . . . . .  „ , . . . . ^l „ . , . . ----- tep le ji oblečen, doporuču je  se pod svrchn ísovane kuze, k te rá  je  vhodnější, pro- ‘ . . . . .
. . . .  . . * , v, IT oděv obléci tep le  d louhé tričko ,tóze lepe tlum í narazy  a  je  lehcí. U vnitř
je  p řilb a  m ěkce podšita  a o p a třen a  vy pí- Velmi d ů lež itá  je  o tázka o b u v i .  Zá- 
n a te lným i koženým i jazy k y , jim iž se ř íd í vodníci, k te ř í na s ta r tu  bob ro z tlaču jí,
h loubka nasazení p řilb y  na hlavu. Upí- ™ jjí m ít b o ty  op a třen y  profilovanou pod-
nací čás t p řilb y  ch rán í zároveň uši a tý l vážkou nebo koženým i cvoky, aby  se za-
h lavy a  m usí b ý t zhotovena tak , aby  ře- b rán ilo  k louzání při rozběhu . Používán í
m ěny  neztěžovaly dýchán í, na d ru h é  s tra -  t r e t rů  s h řeb íky  se^ však nedoporuču je,
ně však tak , aby  p řilb a  nem ohla při pádu  protože při p řípadné havarii by  mohlo
sp ad n o u t s hlavy. To je  velmi dů lež ité  t  k těžkým  zraněn ím  spolujezdců,
ja k  z bezpečnostn ího , ta k  ze sportovn ího  R u k a v i c e  jso u  zhotoveny z kůže.
h led iska , protože za z trá tu  p řilb y  během  N esm ějí b ý t t lu s tě  podšité, aby  um ožňo-
jíz d y  se p řipočítává  tre s tn ý  čas. K aždé vály lepší c it v rukou , což p la tí zv láště
d ružstvo  m á m ít pokud možno jed n o tn é  pro řid iče . . . N ošení rukav ic  s palcem
p řilb y  v barvách  své I)SO, aby  i po es te- se vůbec nedoporuču je .

42



C h r á n i č e  ruk o u , kolen a  ram enou  n á h ra d n í sanice jed n ak  p ro to , aby  se p ří-
ncjsou  p ředepsány . Jso u -li však po ruce, pádně poškozené (p rask lé) sanice m ohly
je  možno jich  použít, p ro tože zm íněné vym ěnit za dobré  a za d ru h é  proto, aby -
čás ti tě la  jso u  nejvíce ohroženy. chom mohli volit vhodný polom ěr zaob len í

P ro  sá ň k a ře  p la tí skoro  to též, ien obuv san ic  podle stavu d ráhy , 
aná  ̂ b ý t  ̂ pokud možno nejleh č í, neboť B obový i sá ň k a řsk ý  závodník m á m ít 
sp ráv n á  jízd a  vyžaduje p řím é držen í na- vždycky u sebe kus sm irkového p ap íru
tažených  nohou, k te ré  n ep o třeb n á  váha a k arb o ru n d o v ý  kám en, aby  mohl podle
obuvi z těžu je . Dále sá ň k a ř nem usí použí- po třeb y  o d s tra n it ze sk luznic  rez a  rý h y . 
va t ochranné p řilby . Používán í ch rán ičů  . . . . . . .
kolen a ram enou se n edoporuču je  ani při , N a konec je š tě  poukazu jem e na to . aby - 
vysokých rych lostech  na um ělých d ra -  chom v požadavcích na oblečen, a o s ta tn í
bách, poněvadž om ezují volnost pohybů 'T**™*' by h  střízl iví  a vyvaroval, se všeho
| - | a vystred n in o  a nevkusnclio. J e  vždycky

K rom ě oděvu m á b ý t bobový závodník  Ié?«  “ Po*»™ it sebe nikoliv  zevnějškem ,
vybaven po třebným  n á ř a d í m. ab y  ny b rz  dob**m sportovn .m  výkonem ,
m ohl p rovádět na m ístě  m enší zm ěny a  JO S E F  H E L L E R ,
opravy . D oporuču je  se tak é  vézti s sebou BR ONISLAV HANÁK

LÉKAŘ A TRENÉR PEČUJÍ 0 ZÁVODNÍKA
po závodě a v době přípravy  pro další závody na lyžích 

D r FRANTIŠEK MACH

1. T re n é r  s lékařem  p roh lédnou  po závodě v ý stro j a výzbro j závodníků I je jich  tě le s 
nou a duševní kondici. N utno sk o n č it s om rzlým i palci po závodě, s puchýři a td .

2. T ren é r a lék ař si zhodnotí spolu výkon závodníků a  jejic li stav  po závodě. E ven
tu á ln ě  uvažu jí o m ožnostech pro  další závody. Změny stavu  závodníků hodno tí in d i
v iduálně.

P říp a d y , při nichž došlo k poškození závodníka nebo vzdání závodu pro  techn ický  
n ed o s ta tek , rozeberou, veře jně  zhodnotí.

P om áh ají v hodnocení osvě tlit podm ínky  k  úspěšném u zakončení závodu právě tak  
jak o  neúspěchy  a snaží se u d ě 'a t  z toho závěry  pro jednotlivce i celé m užstvo.' Často 
m ůže m oráln í podpora pomoci závodníku k lepším u výkonu v p říš tím  závodě.

3. O ba se zú častn í společného hodnocení závodu za účasti všech závodníků, vedou 
deb a tu  a  u sm ě rň u jí ji. O bzvláště si v ším ají jedno tlivých  stavů  závodníků v závodě 
v různých úsecích tra tě .

4. Z jiš těné  závady při kon tro le  výzbro je , v ý stro je  i zdravo tn ího  stavu  závodníků sd ě
lu jí při společném  pohovoru. Zároveň osvě tlu jí p ř íč in y  ned o sta tk ů . U kazu jí ja sn ý m  
a  lap id árn ím  způsobem  cestu k nápravě . O nedbalostech  a  poklescích závodníků nem lčí, 
n ý b rž  je  vhodným  způsobem  zdůrazn í. Snaží se u postiženého docílit pochopení vy tče
ných n ed o sta tk ů , k je jich ž  o d stran ěn í se má zavázat před  kolektivem .

5. N ed o sta tk y  objevené během  závodu, k te ré  tre n é r  s lékařem  z jis tí  nebo k nimž se 
závodník  p řizná, podrob í se analyse  a  h 'ed á  se cesia  k je jich  p řek o n án í. Jenom  ta k  
lze zlepšovat, upevňovat a  v y tv áře t vhodný pohybový s te reo ty p , c h a ra k te ris tic k ý  pro 
tu  či onu lyžařskou  d isc ip linu . Č a s t o  s e  n a r a z í  n a  p o h y b o v é  n á v y k y ,  
k t e r é  j s o u  o s v o j e n é ,  f i x o v a n é  a v e l m i  t ě ž k o  se p řed ě láv a jí. P ř i 
tom  p říto m n o st pevně fixovaného in e rtn íh o  pohybového ste reo ty p u  b rá n í někdy  dalším u 
rů s tu  sportovce (K restovn ikov).

P ro to  má b ý t upevnění re la tiv n í a  nepřevyšova t h ran ice , kd y  lze je j  m ěn it s n e jv ě t
ším i ob tížem i. P o d a ří-li se zm ěna, s ta rý  způsob tech n ik y  jízd y  se opět pro jev í p ři 
p rud k ý ch  podrážděn ích , při silné únavě o rgan ism u . S ta ré  spo je  se opět h lásí k životu , 

v race jí o rg an ism us ke s ta rý m  form ám  svalové č innosti. J e  zapo třeb í v y tv á ře t takový  
ste reo ty p , k te rý  se p řizp ů so b u je  lehce zm ěněným  zevním  i vn itřn ím  podm ínkám , m ění 
se podle situace , k te rá  se v y tváří v jízd n í d ráze , t r a t i ,  te ré n u  či na m ů stk u . T akovýto  
žádoucí dynam ický  s te reo ty p  je  u rčen  lab iln o stí a  o v ladate lností nového ry tm u  nervo
vých cen ter.

O pravený pohybový návyk se pom alu zesilu je  a ro zv íjí, p řechází do sta d ia  au to m ati-  
sace, pohyb se stává  dokonalejš ím , m izí všechny p ř id a tn é  pohyby  a  pocity  tak  rych le , 
ja k  se v y tv áří ú tlum  nežádoucích v jem ů — p odnětů . Mizí pocit lyže a  v y tv áří se pocit 
ja k o s ti  sněhu , n erovnost te rén n í.

43



T oto  je  období, k d y  p řes  au to m atisac i zůstává  p ro jekce pohybového návy k u  v sen- 
so rn í — praem oto rické  a  m otorické sfé ře  k ů ry  velkého m ozku a p řed áv á  se do nižších 
odd ílů  cen trá ln íh o  nervového sys tém u  (to je  m ezim ozek, m ozeček, p rod loužená m ícha 
a  m ícha), a  ty  se přím o zú čas tň u jí na  vzniku a  vykonávání pohybového návyku.

Z dokonalení pohybového návyku  jd e  spolu s rozvojem  buď  ry ch lo sti a  o b ra tn o s ti, 
nebo síly  a  o b ra tn o sti, nebo síly , ry ch lo sti a  v y trv a lo sti (K res to v n ik o v ). R y ch lo s t 
a  p ru d k o st pohybu  je  ch arak te riso v án a  rych le  vzn ikajícím  a p rudce  stou p a jíc ím  svalo
vým  stahem , k  něm už dochází je n  p ř i p řís lu šn ém  podrážděn í a d osta tečné  frekvenci 
nervových im pu lsů , p rávě ta k  se m usí ry ch le  vypracovávat proces ú tlu m u . N utno  p ro 
v ád ě t system atick é  nacvičování.

Rozvoj jed n é  v las tn o sti se u sk u te čň u je  nepochybně v jed n o tě  s rozvojem  i jin ý ch  
v la s tn o s tí síly , v y trv a lo s ti a o b ra tn o sti. J so u  spo jeny  s různým i a  specifickým i fu n k č
n ím i m orfologickým i zm ěnam i v perife rn ích  orgánech  (K restovn ikov).

Z v y š o v á n í  v y t r v a l o s t i  k  d l o u h o d o b ý m  s p o r t o v n í m  n á m a 
h á m  j e  s p o j e n o  s d o s a ž e n í m  m a x i m á l n í  h a r m o n i s a c e  n e j 
r ů z n ě j š í c h  s y s t é m ů  o r g a n i s m u  v p r á c i  a  se schopností u d rž e t d y 
nam ickou rovnováhu o rgan ism u  n a  re la tiv n ě  vysoké úrovni.

V té to  situac i je  každý  závodník  p ř ís tu p n ý  ja k  analy se , tak  ta k é  sy n th e se . T oho 
m u sí tre n é r  využít a  p ř is to u p it k  o d straň o v án í n ed o s ta tk ů .

fi. L ék ař s tren é re m  pom ohou odhalováním  d iskoord inace (nesouhry) v závodě u zá
vodn íka  zlepšit do h loubky  i š ířk y  jeho  p rác i. Tím  se ob jev u jí zdro je  lepšího  výkonu . 
P o d le  poznatků  obou v y p racu jí v dohodě tren in g o v ý  p lán , k te rý  je  zam ěřen k o d s tra 
něn í n ed o sta tk ů . Velmi často i zam ěstn án í b rá n í v rů s tu  cvičence, p ro to  po zra lé  úvaze 
je  sp rávným  je  zm ěnit.

7. D ozíra jí oba na o d stran ěn í chyb v životosprávě, jso u -li ovšem z jiš těn y .
P la tí- li  ta to  zásada  v sovětské zemi, tím  sp íše  m usí p la t i t  i u nás a  spo lup ráce  t r e 

n é ra  se zdravo tn íkem  se m usí s tá t  sku tkem  ve veškeré tělovýchovné činnosti.
8. U vádí se u nás v život den ík  sebekontro ly . V něm m á m ít tr e n é r  i lék a ř  m noho 

s tu d ijn íh o  m ate riá lu  a vydatného  pom ocníka, k te rý  jim  m á odhalovat všechny n e
d o s ta tk y  práce závodníka. P rá v ě  ta k  o d h a lu je  úspěchy  a  u k azu je  sp rávnou  ces tu . O ba 
p o m áh ají vést den ík  sebekon tro ly .

K restovn ikov  ř ík á , že: ,,1 'ren ing  je  pedagogický  proces a za jišťu je  zdokonalen í ve 
vyvoleném  d ru h u  sp o rtu , zvyšu je  všeobecnou pracovní schopnost a  p ř íp ra v u  sovětského 
člověka k  socialis tické p rác i a k obraně  v las ti. K í d í s e  p o ž a d a v k y ,  k t e r é  
u r č u j e  i n s t r u k t o r ,  t r e n é r  a l é k a  ř . “

V idím e dnes, že náš p racu jíc í lid  denně p ln í své závazky dané m u pětile tý m  p lá 
nem . V y tváří zák lady  pro  lepší, b lah o b y tn ě jš í a b o h a tš í náš život, p ro to  i m y m usím e 
v y tv á ře t p ln ě jš í a op ravdovější náp lň  našeho sp o rtu . N esm ím e z ů s ta t s tá t, nýb rž  v és t 
n aše  ly ža řs tv í k  n e jvyšším  úspěchům  na  podkladě  posledních  vědeckých objevů.

Jak zlepšit  přípravu skokanů a sdruženám
V up lynulém  zim ním  období z ískali n aši m ožnosti om ezené buď to  zam ěstnán ím ,

skokan i a  sd ru žen á ři význam ných úspě- délkou  trv án í soustřed ěn í, nebo počasím . ■
chů  na m ezinárodních  závodech, ať již  to J e  zde te d y  nu tno  n a jí t  p ro střed ek , ja k
bylo  v P o lsku , v R akousku  nebo v N D R . m ax im álně využít doby, k te ro u  m ůžem e
T y to  úspěchy  jsou  nám  pobídkou k tom u, tre n tn g u  věnovat. T u to  m ožnost vidím  ve
abychom  n eu s trn u li, naopak  abychom  je š -  vybudování jednoduchých  vý tahů , a lespoň
tě  více z in tensivn ili p ř íp ra '^ ^  a  dosáhli u  těch  n e jvětších  ly žařských  m ůstků , k te -
těch  n ejlepšich  výkonů ve světovém  m ě- ré  by  u ry ch lily  dopravu  trén u jíc íc h  na
ř ítk u . nájezd . U těch to  velkých m ůstků , jako  je

M áme k  tom u p ro s tře d k y  a  m ožnosti. na  př. ve Vysokém  nad Jizerou , H arra ch o -
D obrý  k á d r  skokanů, p ro střed k y , k te ré  vě, Špindlerově M lýně, trv á  vý stu p  značně
p o sk y tu je  s tra n a  a  vláda, a  několik  dob- d louho a  je  unavující, což m á v prvé řad ě
rý ch  ly žařských  m ůstků . J e  ná  nás, ab y - vliv na usku tečněn í většího  počtu  sk o k ů
chom  těch to  podm ínek  p lně a  odpovědně a  n a  k v a litu  provedení,
využili. \  J e š tě  větší p o třeb u  provedení většího

A bychom  dosahovali lepších výkonů  a  počtu  skoků, ry ch le jš í a sn a d n ě jší do- 
za řad ili se m ezi ne jlepší skokany  n a  svě- p ráv u  n a  nájezd  p o strá d a jí sd ru žen á ři.
tě , je  nu tn o  m im o in tensivn í le tn í p ří- Je jic h  úkolem  je  p řip rav o v a t se i v běhu
p ráv u  zvýšit poč^t skoků  v období tre -  na  lyžích, což vyžadu je  m noho fysické ná-
n ingu . V ětšina  závodníků  m á však své m ahy  a  času. R ych le jš í dopravou na ná-

4 4



je z d  b y  še tř il i  čas i sílu , což m ohou vě- m ohla b ý t  za ins ta lována zdvíž, by lo  by  
novat in ten siv n ě jš í běžecké p říp ravě . . to  tém ěř dokonalé zařízení.

V ý tah y  nebudou  problém em  v m ístech , s te jn ě  dobře  b y  v ý tah  sloužil i sla lo- 
kde je  p řívod elek trického  p roudu . m ářům , k te ř í b y  m ohli v n ep ře trž itém  sle-

Ve Spindlerově M lýně by se dal ten to  ¿lu, ^,ez nam áhavého v ý stu p u  a z trá ty  ča-
ú k o l ře š it  pro nově vybudovaný  m ůstek  su  trén o v a t sla lom  na dvou i třech  sla lo -
i p ro  slalom ový svah současně vybudová- m ových tra tíc h .
n ím  lyžařského  v ý tah u  po p ravé  s tra n ě  Tr , . . . .
svahu  ' V edoucí oddílů, ly ža řští pracovnici k ra j-

V ýhodný  b y  by l sys tém  t. zv. „skiM ft", ských  ,S?kcí ,a  }?*?***  č in ite lé  b y  se m ěli
v ý ta h  s vlečným  lanem , ja k ý  m ám e u nás f  m ysle t nad  těm ito, důvody, dokázat své
n a  Solisku v T a trách . Má velm i m alou ,U'ů rč l a  ° r &a™?ačn schopnosti v době,
sp o tře b u  e lek trick é  energ ie  a  hodino- k d y  se nasi iy zari p ilné p řip ra v u jí na m is-
novou frekvenci 200 až 500 osob. S kokani £ ° VSftvl svě te  v 3izdě na lyžích a  na b li-
b y  se vypínali v ú rovni nájezdové věže, Zlcí se o lym piádu.

' č ím ž by  p řek o n a li n e jo b tížn ě jš í čás t vý- L U D ĚK  ŠABLATURA,
s tu p u  k m ůstku . K d y b y  do nájezdové věže ÚDA P ra h a

Proč jedou lyže ve stopě někdy rychleji 
a někdy pomaleji než mimo stopu?

S tím to  zjevem  se jis tě  v p rax i každý  se tkal, ale dosud se nezam yslil nad  jeho  p ř í
činam i. Abychom  si m ohli věc vysvě tlit, m usím e n e jd řív e  vědět, co je  to regelace. U rči
tě  si každý  z vás někdy  všim l, že s to p y  za saněm i, zv láště  n a  novém  sněhu za m razu , 
jso u  jak o b y  ledovaté  a  úžasně h ladké, slunce se v nich  zrcadlí. J a k  si ten to  zjev vy
sv ě tlu jem e?  Zcela jednoduše , z fy s ik y  je  znám o, že tlakem  a třen ím  vzniká teplo. Sáně 
s tla č u jí  sn íh  a  tro u  se o něj, k ry s ta lk y  sněhu, k te ré  se dostanou  do b ezp ro střed n íh o  
s ty k u  s kovem  nebo dřevem  sanic, se vlivem  vznikajíc ího  tep la  rozpouště jí, ale v zá
pě tí vlivem stu d e n ě jš íh o  okolí m rznou. Za sáněm i zůstává  zhuštěný , stlačen ý  sn íh  
s  lesklou ledovatou v rstv ičkou  na  povrchu. T otéž se děje, ovšem v m enší m íře , při 
jízd ě  na lyžích. P řed em  upozorňu ji, že ne vždycky a  ne na každém  sněhu. K  regelac i 
p ři jizdě na lyžích m ůže d o jít jen  na nových, p říp ad n ě  s ta rš íc h  snězích, m ajících  k ry s 
ta lick o u  (i$co li z rn ito u ) s tru k tu ru , t. j. p rašan , nový sn íh , s ta rý  zm rzlý, všeobecně 
takový , k te rý  neprošel oblevou nebo stř íd av ý m  působením  slunce a  m razu, p ři u rč i
tý ch  tep lo tách , a  to v rozm ezí —1 st. C až as i —10 st. C. J e  pochopitelné; že k reg e 
laci nedo jde p ři tep lo tě  okolo n u ly  nebo dokonce nad  bodem  m razu. V p o d sta tě  je  ted y  
jízd a  na lyžích pohybem  nebo skluzem  pevného tě lesa  po hm otě kapalné, lépe řečeno 
po jiném  pevném  tě lese  — sněhu  — p ro střed n ic tv ím  k ap a lin y  — vody — k te rá  v tom to 
p říp ad ě  působ í jak o  olej v ložisku, čili zm enšu je  tře n í a  dopom áhá k lepším u skluzu. 
N esm ím e si ovšem p ředstavovat, že m nožstv í sněhu  přem ěněného  tlakem  a třen ím  na 
vodu je  velké nebo pozorovatelné, je d n á  se jen  o velmi n ep a trn é  m nožství, o m ik ro - 
v rstvu . Lyže ted y  za sebou sn íh  nejen  s tlač u je  a  urovnává, a le i způsobu je  částečnou  
zm ěnu jeho  k ry s ta lick é  s tru k tu ry . D alší ly ža ř  jedoucí v téže stopě zvětšu je  účinek  
p rvn ího  jezdce, zvětšu je  regelaci, takže se m ůže s tá t, že po p ře je tí něko lika jezdců  
se v ex trém ním  p říp ad ě  m ůže v y tv o řit t. zv. zrcadlo, n a  k terém  to více jede, a le i sm e
ká. T ím  jsm e si ted y  vysvětlili, p roč lyže ve stopě  jedou  ry ch le ji než mimo stopu . 
Ovšem opom íjím e je š tě  je d n u  složku, k te rá  působí na lyže p rvního jezdce, to  je  od
po r šp ičky  p ro ti stlačován í sněhu. S rovnání lze d ě la t je n  za p ředpokladu , že ta to  
složka je  m inim ální, čili je - li v rs tv a  nového sněhu  jen  1 nebo 2 cm, nebo je - li sn íh  tak  
tu h ý , že se lyže do něho neboří.

J in a k  je  tom u p ři velkém  m razu  pod —10 st. P ř i  té to  tep lo tě  již  k  regelac i za ly 
žařem  nedochází z toho důvodu, že tep lo  vzniklé tlakem  a třen ím  je  ta k  m alé, že p ři 
té to  tep lo tě  p ro stě  n es tač í k ry s ta lk y  sněhu  ro zp u stit na  vodu. Sníh je  lyži jen  s t la 
čován a zhušťován, je  z něho vytlačován vzduch. Sníh ve stopě po p ře je tí  něko lika je z d 
ců se s tá v á  h u tn ě jš í, m oučnatě jš í, obsah u je  m álo vzduchu a více lne ke sk luznici. Skluz 
je  ted y  m enší. Ani zde nevzniká v rstv ičk a  v o d y \ k te rá  b y  způsobovala m enší třen í. 
T ím  se dá vysvětlit, že sn íh  ve stopě  je  někdy  pom alejší než m im o stopu.

V raťm e se je š tě  k tep lo tě  okolo nuly. J e  dokázáno, že sn íh  p ři tep lo tě  m írně  pod 
nu lou  nen í je š tě  dokonale suchý. S tlačováním  se jeho  v lhk o st re la tiv n ě  zvětšuje, p ro to

45



i regelace je  sn a d n ě jší. N eblaze se te n to  zjev p ro jev u je  p ři tep lo tách  b lízko bodu  m razu  
nebo za sněžení tím , že do'chází k nam rzán í sněhu, resp . ledu  na sk luznic i. N áchylné 
je  k tom u holé dřevo i n ěk te ré  vosky. V rstva vzniklérvody pod sk luzn ic i je  již  tak  silná, 
že nestač i okam žitě zm rznout a  zachycu je se na sk luzn ic i nebo na vosku, není-li te n 
to  p ro ti vodě dosta tečn ě  odolný. Z astavim e-li se pak na chvíli v jízdě  nebo jen  při za
staven í sk luzu lyže při stou p án í, kap ička  vody na sk luznic i p řim rzn e  a  na ni se p ak  
lav inovitě  n ach y táv a jí další. V znikne tak  n a  sk luzn ic i v rstv ička  ledu (m nohdy ne
v id ite lná , dá se z j is ti t  šk ráb n u tím  nožem) nebo nám razky , k te ré  jed n ak  zak rý v a jí v rstvu  
vosku a je d n a k  působí jak o  b rzd a  p ři sk luzu. P ro to  v id íte  závodníky na. s ta r tu , ja k  
usilovně šou p a jí lyžem i o sn íh . Ne snad  proto , že by  byli nervosní, a le proto , ab y  p ře 
dešli nam rzán í sněhu  do vosku.

V ystoupí-li tep lo ta  nad bod m razu, začíná sn íh  v lhnou t a  tá t ;  stlačován ím  sněhu  
ve stopě vystoup í voda na povrch a  způsobu je  p řiln u tí sk luznice na s topu  (srovnej 
se dvěm a sk leněným i tabu lem i, mezi něž se d ostane  voda) a  velké zm enšení sk luzu. 
Tom u je  nu tno  za b rá n it vhodným  m azáním .

U vedené zjevy jsou  možné na snězích s k ry sta lick o u  s tru k tu ro u . J in a k  je  tom u na 
sněhu  zrn itém , ted y  na firnu . p říp ad n ě  nám raze. Zde nedochází k regelaci, neboť sn íh  
nem á již  podobu jem ných  lupénků  a k ry s ta lů , k te ré  jsou  choulostivé na n ep a trn é  
zm ěny tep lo ty , a le je  seskupen  ve velké celky, v lastně již  z rn k a  ledu, k je jich ž  roz
puštěn í by bylo zapo třeb í značného m nožství energ ie . N ení ted y  valného rozdílu  
m ezi skluzem  ve stopě a  skluzem  mimo stopu . Skluz na tom to d ru h u  sněhu  je  p ro ti 
sk luzu  na druzích  k ry sta lick ý ch  m nohem  větší. P říč in o u  toho je  zm enšené třen í. 
P ře d s ta v te  si zrno  f irn u ; je  to nep rav idelný  m nohostěn  o velikosti asi půl cen ti
m etru . Je d n o tliv á  z rn k a  se mohou d o tý k a t sk luznice jen  svou jed in o u  ploškou nebo 
h ranou . D alší dotyková ploška nebo  h ra n a  je  od p rvní vzdálena až několik mm. Do
tý k á  se ted y  skluznice s topy  jen  části své plochy, m nohem  m enší než na sněhu  
k rysta lickém , kde dese titis íce  drobných  k ry s ta lk ů  m ají m ožnost v e jít do s ty k u  s plo
chou skluznice a d o tý k a t se p rak tick y  celé je jí  plochy. T řen í na firn u  je  m in im ál
ní, a  p ro to  i rych lo st je  n e jvětší. Není už tře b a  vysvětlovat případ , kdy na sněhu  
vznikne nám raza  nebo ledová ků ra . V tom p říp ad ě  má nejvýh o d n ě jš í podm ínky prvn í 
jezdec. P ro  dalšího  jezdce se postupně podm ínky jízd y  zhoršu jí, pro tože dochází k p ro 
m íchávání nám razy  se spodní k ry s ta lisk o u  vrstvou sněhu.

Závěrem  je  tře b a  vyzdvihnout z toho vyplývající d ů lež ito st a n u tn o st řádného  pro
je t í  a  udržováni s topy  před, a  je -li třeba , i při každém  běžeckém  závodě, aby  sn ě
hové podm ínky  pro  všechny závodníky by ly  pokud možno ste jn é .

K are l D vořák

• ' ~  ' •

Z I M N Í  T Á B O ŘEN Í
MTJDr J i ř í  F ilsa k , M U Dr Václav Seli- 2. I  když n ěk te ré  k ap ito ly  jsou  p sán y  

g e r : P ůsoben í chladu na lidský  o rg an is- především  pro lékaře, přece by  neškodi-
m us, p říru čk a  pro zim ní táb o řen í, horo- lo (s tr . 56 a 57) používat těch českých
lezectví a IIZS. — S tá tn í zdravo tn ické na- výrazů, k te ré  mohou zcela n a h ra d it la-
k la d a te ls tv í 1952, s tr . 128, vyobrazen í tin sk á  slova. P řed p o k lád ám  to tiž, že kn íž-
105. ka  je  u rčen a  pro  všechny zim ní táborn í-.

Oba a u to ři jsou  n ejen  znám ým i zd ra - ky, u nichž nem ůžem e p řed p o k lád a t
vo tnickým i p racovníky  v tě lesné  výchově, zv láštn í zdravo tn ické  znalosti. Tím by
ale i zkušeným i zim ním i táb o rn ík y . Své bylo um ožněno šířen í zd ravo tn ické  osvěty,
vědom osti a  zkušenosti so u s tře d ili do K n ížka  je  žádoucí rozm nožení zd ravo t- 
pěkné práce, k te rá  je  v y tiš těn a  na k řído - nicko-tělovýchovné četby . P rováděn í řa d y  
vém p ap íře  a  je  doprovázena výstižným i cenných prací, v knížce uvedených, k te ré  
fo tog rafiem i a n áčrtk y . nejsou  buď znám y anebo sp rávně chápá-

Je d in é  dva větší n ed o s ta tk y  tk v í snad  ny. přenese zim ní táb o řen í z ob lasti íu -
v tom, že: rian ts tv í do ob lasti vědecky podloženého

1 . chybí zvláště  kap ito la  o o rgan isac i vystavení lid ského  o rgan ism u tak  těž-
to  je  p říp rav a  tábo řen í, složení vedení kým  životním  podm ínkám , k te ré  vedou
tá b o ra  a rozdělení úkolů mezi vedoucího, k jeho  otužování.
zd ravo tn íka , kuchaře, vedoucího d ru žstev  S p říru čk o u  by se měli p ro to  důkčadně 
a obytných  jedno tek , in s tru k to ry  lyžová- seznám it všichni, k te ř í  se věnují zim ní-
ní a  horolezectví a td ., rozvržení p ro g ra- mu tábo řen í, již  v době p říp rav  a  m ěla
m u nejen  tělovýchovného, a le i provozní- by  se s tá t  částí k u ltu rn íh o  p ro g ram u
ho, a  ted y  i k u ltu rn íh o . v každém  zim ním  táb o ře . D r R . K L E N

46



KRÁTCE Z BOBOVÉHO SPORTU
Všem tělovýchovným  pracovníkům  a pracovníkům  s m ládeží k ra je  P ra h a  by l zaslán  

učební m a te riá l „S áň k a řs tv í do širokých  vrstev  m ládeže a d o spě lých“ o závodní jízdě  
na saních . M ateriál obsah u je  mezi jiným  stať  o techn ice jízdy  a návod, ja k  zo rgan isovat 
sá ň k a řsk ý  závod na jednoduché sá ň k a řsk é  dráze. P o k y n y  j is tě  poslouží k tom u. aby  
b y ly  u sp o řád án y  v le tošním  období sá ň k a řsk é  závody m ládeže ze škol, p io n ý rsk ý ch  
oddílů , pracovních záloh i s dospělým i v zim ních rek reačn ích  střed isc ích . Je lik o ž  sá ň 
k a řsk ý  sp o rt je  mezi širokým i v rstvam i našich  p racu jíc ích  velmi oblíben a zájem  
o sá ň k a řs tv í zvláště mezi m ládeží vzrůstá , rozhodl S tá tn í výbor pro tě lesnou  výchovu 
a  sp o rt, aby  sportovn í sá ň k a řs tv í bylo prováděno organ isovaně. V roce 1954 budou  
u sp o řád án y  p řeb o ry  CSR v jízdě  na saních  pro  muže, ženy, d o ro st a soutěž , ,0  pohár 
m ládeže“ v L ázních  L ibverdě  ve dnech 27. a  28. února . Podm ínkou  pro účas t je  s ta r t  
v k ra jsk ém  p řeb o ru  h lavního m ěsta P ra h y , k te rý  bude u spořádán  21. února  na 2200 m 
d louhé závodní sá ň k a řsk é  dráze ve Sm ržovce v L ibereckém  k ra ji. B ližší inform ace 
o p řip ravovaných  soutěžích podá ing. B ron islav  H anák , p ředseda  k ra jsk é  kom ise bobů 
a saní MVTVS, tel. 23-46-46/83, 23-46-48/83, V ysoká škola  ekonom ická, P ra h a  I I ,
U p ensijn ího  ú stavu  4. Na požádání bude za jiš tě n a  odborná  in s tru k tá ž  o technice jízd y  
n a  závodních i norm áln ích  saních a zájem ci (školy , uč ite lé  tělocviku, sk u p in y  m ládeže 
a  j .)  budou  seznám eni s m ísty  cvičných sá ň k a řsk ý ch  d rah  v P raze .

*

V rám ci okresn ích  p řeb o rů  v jízdě na saních by l 17. ledna  u sp o řád án  za techn ického  
provedení J is k ra —ŽBS Sm ržovka pro  p ražské  závodníky a závodnice, k te ř í letos po 
p rvé  zasáhli do sáň k ařsk ý ch  soutěží, 1. v e ře jn ý  sá ň k a řsk ý  závod nazvaný „ P ra ž sk ý  
závod v jízdě  na sa n íc h “ . Závod se jel na dosti m ěkké dráze z Černé S tudnice  do 
Sm ržovky, dlouhé 2200 m s výškovým  rozdílem  190 m a měl h lad k ý  průběh . Z účastn ilo  
se 14 p ražských  závodníků a závodnic ze 2 oddílů  Slavia. S áňkaři S p artak  S ta lin g rad  
se nem ohli zú čas tn it pro nedosta tek  finančních  p ro střed k ů . V ýsledky: M uži: 1. H anák , 
S lavia VŠE. I. kolo 2:49,00, I I . kolo 2:53.7, celkový čas 5:42,7, 2. Č ejka, S lavia VŠE, 
2:55,4 +  2:54.0 — 5:49,4, 3. K ovanda, S lavia VŠE. 2:59.4 +  3:01,5 — 6:00,9, 4. K u
b ík . Slavia VŠE, 3:05.0 +  3:03,2 — 6:08,2, 5. M alý, S lavia VŠE, 3:17,5 +  2 :53 .9 ,— 
6:11.4, 6. L uňák , S lavia F IS . 3:29,8 +  3:16,6 — 6:46.4. 7. K oukal, S lavia F IS , 
3:51.2 +  3:04.0 — 6:55.2. Ženy: 1. Laubeová, Slavia VŠE, 3:11,2 +  3:00,0 — 6:11.2, 
2. P líhalová, Slavia F IS , 4:21.3 - f  3:27.9 — 7:49.2, 3. K ovandová, Slavia VŠE. 5:21.6 
+  3:50.9 — 9:12,5. D oro sten k y : 1. D vořáková, S lavia F IS , 3:37.3 +  3:29,9 — 7:07.2. 
2. M ouricová, S lavia VŠE, 3:20,7 +  3:52,3 — 7:13.0. 3. H avlíková, S lavia VŠE,
3:31,2 +  4:20,7 — 7:51,9. V ondrušková, S lavia F IS , 4:12,6 a vzdala.

ZPRÁVY Z KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT

L y ž a ř s t  v ¡ v y c h o v á v á  z d r a v é ,  o d v á ž n é ,  v y t r v a l é ,  o b r a t n é ,  
h o u ž e v n a t é  a n e b o j á c n ý  l i  d i. Čím více našich pracu jících  bude pěsto 
vat lyžařstv í a čím in ten siv n ě ji je  bude p rovádět, tím  více se bude zvyšovat je jich  
p racovní schopnost. P ro to  na zim ních rekreačn ích  zájezdech pracu jících  KOM v le
tošn ím  roce je  pam atováno na soustavný  lyžařsk ý  výcvik a je  mu věnována zv láštn í 
pozornost. V jednotlivých  střed iscích  KOM jsou  ly ža řš tí in s tru k to ři a cvičitelé, k te ří 
m ají ten to  výcvik p rovádět. Ú činnou pomocí všem in s tru k to rů m  a lyžařským  cvičite- 
lům  k ra je  O strava nejen  pro zlepšení vedení a obsahu in s tru k to rsk é  práce v rek re ač 
ních střed isc ích  KOM, ale i při p rováděn í celoroční práce v jed n o tách , při o rgan iso- 
vání lyžařských  závodů, závodů SHM , Sokolovského závodu a td . a k zopakování a do 
plněn í svých vědom ostí, byl k ra jsk ý  sraz cvičitelú  a rozhodčích na P ustevnách  v Kes- 
kydech ve dnech od 1. do 3. ledna 1954 za vedení p ředsedy  k ra jsk é  sekce K u lišfák a . 
Ú častníci srazu  seznám ili se s p rob lem atikou  své p ráce, aby s novým elánem , vyzbro
jen i novým i th eo re tickým i a p rak tick ý m i znalostm i ve své odpovědné práci dosáhli 
dobrých úspěchů. K ra jsk ý  sraz byl dobře p řip rav en . D ůkladná p říp rav a  in s tru k to rů , 
k ra jsk ý c h  rep re sen tan tů , časová dochvilnost p rog ram u , kam arád sk é , veselé, při tom  
ukázněné p ro s třed í, p řispělo  ke zdaru  srazu , což je s t  dobrým  předpok ladem  rů s tu  ly
ža řs tv í v O stravském  k ra ji . — B runo .

47



Š k o l y  n a  s t a r t u  S o k o l o v s k é h o  z á v o d u  b r a n n é  z d a t 
n o s t i .  L eto s b y la  po prvé dána p říle ž ito s t, aby  se chlapci a děvčata  8 t ř íd  našich  
osm ile tek  v Ú stí nad  L abem  zúčastn ili SZBZ a  tím  současně p rokázali svou b rannou  
zd a tn o st. N a SZBZ jsm e se na naší škole již d louho p řip ravovali. P iln ě  jsm e cvičili 
s tře lb u , hod g ran á tem , plížení, h lášen í, n e jp rv e  na suchu a  pak  na p rvním  sněhu . 
V šichni by li p ro h léd n u ti školn ím  lékařem . Velmi pěkně si vedl OV Svazarinu v Ú stí 
n . L ., k te rý  již  p řed  vánocem i rozeslal všem osm iletkám  v okrese p roposice, výpočtové 
ta b u lk y , te rč e  na  s tře lb u , vše v dosta tečném  m nožstv í. Ve č tv r te k  14. ledna 1954 od
poledne jsm e u nás u sp o řád a li d louho netrp ě liv ě  očekávaný Sokolovský závod. Dva 
dny  předem  jsm e SZBZ p ro jed n a li na schůzi rodičovského sd ružen í. Že jsm e jed n a li 
sp rávně, ukázalo  se p ři závodě sam otném , kde celá tra sa  závodu by la  lem ována rodiči 
d ě tí. Závod organ isoval celý u č ite lsk ý  sbo r v čele s řed ite lem  V aněčkem . P říto m n i byli 
zástupci p ionýrské  o rgan isace , rodičovského sd ružen í, MNV, SNB, p a tro n á tn íh o  zá
vodu TONASCO a ČSÚK se zd ravo tn í se stro u . P ře d  závodem  zvážil ško ln ík  p řítěž  
a chlapci od jeli k  p lněn í p rvn í b ran n é  d isc ip liny  — stře lb ě , kde podávali h lášen í členu 
SNB. U všech b ranných  d isc ip lin  vzorně a  obětavě vykonávali funkce učite lé , bez je 
jichž pom oci by  závod nem ohl b ý t vůbec konán . Po ukončen í závodu m ěli všichni 
závodníci k  d isposici vytopenou sborovnu, ve k te ré  se podával čaj. Závod sám  by l - 
vzorně u sp o řád án , nedošlo k sebem enším u nedorozum ění. Z chlapců se u m ís tili: 1. J a n  
D uchač 29:29 m in ., 2. A nton ín  P a k a n d l 30:35 m in ., 3. J a n  F ilm ak  31:35 m in. D ěvčata :
1. H an a  Ja n d o v á  38:17 m in ., 2. J a ro s la v a  Posp íšilová  39:56 m in. V šichni se kvalifikova li 
do  ok resn ího  ko la  SZBZ, k te ré  bylo 7. ú n o ra  1954 v Zadní T eln ic i. K. P e tr .

Větší rozsah a větší náklad „ Lyžařst v í“
V minulém roce jsme čtenáře našeho odborného časopisu příliš nepotě

šili. Rozsah »Lyžařství« byl snížen na 16 stránek 'a jeho náklad nemohl 
být zvýšen, takže mnozí, k te ří by si »Lyžařství« rádi objednali, nemohli 
být ani zahrnuti do řad předplatitelů.

V roce 1954 došlo ke změně, k terou jistě všichni čtenáři s radostí uví
tají. - .

L y ž a ř s t v í  v y c h á z í  o p ě t  o 3 2 s t r a n á c h

a to od tohoto čísla a  bude m ít i zvýšený náklad, takže si je bude moci 
koupit nebo ještě lépe předplatit (neboť je tím  zaručeno, že každé 
číslo dostanete) každý oddíl a každý lyžař, k te rý  zde nalezne zajímavé 
články pro své poučení a  bude moci v našem časopise sledovat vývoj 
lyžařství.

Nezapomeňte a  sdělte to i svým známým, ve svém oddíle a všude, kde 
je o lyžařský sport zájem: »Lyžářštví« vychází opět o 32 stranách, ve 
zvýšeném nákladu a je možné si je objednat na  adrese:

A d m i n i s t r a c e  » L y ž a ř s t v í « ,  P r a h a  II,  
V á c l a v s k é  ná m.  36.

t

\ j  LY ŽA ftSTV l. o d borný  m ěsíčník  S tá tn ího  výboru pro tě lesnou výchovu a sport.
® ■ V ydává n ak lad a te ls tv í O rbis, n. p. v Praze. R edakce P ra h a  II. J in d ř išsk á  ul. 

ě. 5 Telefon 22-14-51. Vedoucí red ak to r  St. Toms. — A dm inistrace P raha  II V áclavské 
nám ěstí č. 36. Je d n o tliv á  č ís la  1,20 K čs. — Číslo účtu  poštovní sp o řite ln y  v P raze  
202084-5. — Poštovní novinová sazba povolena řed ite lstv ím  pošt v P raze  IA-Gre-2372- 
OB-49. T isk la  t isk á rn a  R udé právo, vydavatels tv í Ú středn ího  výboru  KSC. P ra h a .

D ohlédací poštovní ú řad  P ra h a  022.
A-05096 P ra h a , ú n o r 1954



B f t E Z E N  1 9 5  4 R O Č N Í K  4 0  .  C. S

.

Vítězná šta feta  sovětských žen ve Falunu. Odleva: K ozyreva, M aslenn ikova
a Careva.



SOVĚTŠTÍ TRENÉŘI NÁŠ VZOR
G. V. Vasiljev, zasloužilý m istr sportu

T eo rija  i p ra k tik a  fiz ičesko j k u ltú ry , 1953, č. 2, s tr . 102—108. — V ýznam  a  m ísto  tě le sn é  
p říp ra v y  v tre n in g u  sportovce.

Určujeme-li úlohu tělesné přípravy pro zdokonalování sportovního m istrov
ství, není možné nezdůraznit také význam celoročního treningu.

Současná představa důmyslného sestavení treningu je nerozlučně sp ja ta s ne
ustálým  procesem zdokonalováni sportovce, s jeho sportovními cvičeními bez 
přestávek po celý rok i po celou řadu let.

Jedině určitý  systém celoročního treningu dovoluje v  plné m íře správně ře 
šit i otázku tělesné přípravy sportovce. Celoroční plánování treningu musí za
jistit nejúčelnější výběr a  rozdělení tělesných cvičení, jejichž vliv m á jak  vše
obecný, ta k  i speciální charakter. Jinak  řečeno, v takovém treningu musí být 
řešeny úkoly zvyšování úrovně celkové i speciální tělesné přípravy.

Speciální příprava, jak  to potvrzuje praxe, musí bý t spojena s všeobecnou 
průpravou, a  to tím  více, čím jednostranněji působí na  rozvoj sportovce zvole
ná sportovní specialisace. Sportovní praxe dovoluje také učinit známý závěr, 
že význam a  specifická váha cvičení pro celkovou tělesnou přípravu se musí 
snižovat, jakm ile se blíží hlavní období treningu a  závodění.

Avšak není takového druhu sportu, kde všeobecná p růprava ani v hlavním 
.období nemůže být zcela zam ěněna speciálním treningem  nebo cvičením ve 
zvoleném druhu. Důležité je zjistit obsah tohoto speciálního treningu. Ti tr e 
néři a  sportovci, k te ří se domnívají, že pouze touto cestou dosahovali úspěchů, 
nepochybně se mýlí, neboť mnohá cvičení (zvláště t. zv. speciální cviky), jež 
jsou prováděna nyní ve větších dávkách, řeší ve značné m íře i úkol celkového 
zvýšení tělesné přípravy. Jinak  řečeno výběr cviků se více specialísuje (třebaže 
se nemůže dosáhnout naprosté výjimečné specialisace) a  obsah práce se znač
ně zvětšuje.

Ani jeden zkušený sportovec, a  tím  spíše trenér, nepohlíží na  speciální tre- 
ning pouze v mezích úzkého specifického působení na  ty  stránky  tělesných 
schopností, k te ré  jsou převážně důležité pro konkrétní druh sportu.

Tím se úkoly udržování a zvyšování tělesné přípravy řeší i v hlavním obdo
bí, avšak prostředky více zaměřenými k  určitém u cíli a  značným zvýšením je 
jich celkového dávkování.

Třeba poukázat, že n a  délce různých treningových období, v různých druzích 
sportu může záviset správné řešení otázky tělesné přípravy. Tak na př. čím je 
k ratší přípravné období, tím  většího významu nabývají cvičení, k terých se uží
vá ke zvýšení úrovně tělesné přípravy v hlavním  období.

Rovněž třeb a  zvlášť zdůraznit, že přechodné období v mnohých případech 
není ještě dosud tím  treningovým  obdobím, kde se nejen zachovává vysoká 
trenovanost, nýbrž se také zvyšuje úroveň tělesné přípravy. P ř e c h o d n é  
o b d o b í  j e  k l í č e m  k  n o v é m u  s p o r t o v n í r h u  r o k u .  N a  t o m ,  j a k  
j e  p r o v á d ě n a  t a t o  e t a p a ,  z á v i s í  v m n o h é m  ú č i n n o s t  v l i v u  
t r e n i n g u  v m i n u l é m  r o c e  n a  p ř í š t í .  V p ř e c h o d n é m  o b d o b í  
č i l i  v o b d o b í  a k t i v n í h o  o d d e c h u  m u s í  b ý t  s p o r t o v c i  p o 
s k y t n u t  o d p o č i n e k  o d  z á v o d ě n í  a  o d  n a d b y  t e č n é  s p e c i á l n í  
p r á c e .  N  e s m í  t o  v š a k  b ý t  o d p o č i n k e m  o d  t ě l e s n é  č i n n o s t i  
v ů b e c .

(Přeložila J. W agnerová) v

50



POZNÁMKY K TECHNICE BĚŽCŮ NA FIS
VÁCLAV W EISSHÁUTEL

Na letošní F IS  ve Fanunu byl nej- skluzu výtrží uvolní a  narovnají tělo
větším důkazem rostoucí síly sovět- a  ipotkračují v  jízdě. U finských závod-
ského lyžařství hlavně výkon sovět- níků je velmi m arkantně vidět vytá-
ských běžců a běžkyň. Vynikající vý- cení pánví, což správně přenáší váhu
kóny sovětských závodníků, které by- těla na vedoucí lyži. Vhodným střídá-
ly velkým překvapením v kapitalistic- ním jednotlivých kroků v rovinách s tří
kám sportovním světě, vyrůstají z ši- davý krok a  odpich soupaž vylučuje
roké základny a  správného zaměření únavu ze stereotypního tempa, k te rá
lyžařství. Výkony vyrůstaly z vysoké se často objevuje u závodníků, k teří
fysické zdatnosti a vlastní způsob jízdy jezdí stále stejným krokem. Do mír-
nese technicky tento charak ter m ar- ného stoupání jezdí velmi nápadně
kantněji, než se jeví u ostatních zá- speciálně Hakulimen, k te rý  jede stou-
vodníků severských. S tím  souvisí páni dlouhým klouzavým krokem,
rychlejší frekvence jejich kroků. Velmi kde při běžném pohledu to dělá dojem
intensivně je prováděn odraz, k terý  pomalé jízdy. I  ve stoupání nejede
vede k  vykývnutí trupu na vedoucí stereotypně, ale zařazuje i zde podle
lyži. P ráce paží jest velmi intensivní, možnosti krok s odpichem soupaž. P ři
nese znám ky individuálního přizpůso- jízdě s kopce si uvolní nohy, což není)
bení. Čas získávají hlavně na rovinách na úkor bezpečnosti jízdy. Mezi způ-
a  stoupáních. Jezdí na poměrně hlad- sobem jízdy jednotlivých závodníků je
kých lyžích a při každé příležitosti po- vidět značné individuální rozdíly,
užívají odpichu soupaž. P ři F IS  mělo U švédských závodníků je generač- 
sovětslké družstvo velmi početný kádr ní problém, který  způsobil pokles vý-
závodníků i trenérů, kteří velmi při- konnosti proti ostatním letům. Švédo-
spěli k dosažení vrcholných výkonů so- vé, dík velmi dobré technice a zkuše-
větskýcih závodníků. nosti jejich závodníků, si udrželi m ísto

Nej vyrovnanější běžecké družstvo za sovětskými a finskými závodníky,
na FIS postavilo Finsko, které ve Podobná situace jako u švédských zá-
všech závodech bojovalo se sovětský- vodníků je u norských závodníků, kte-
mi závodníky o prvá m ísta. Všichni ří dokázali svou vysokou lyžařskou
finští běžci, k teří startovali, se umis- úroveň víc v závodě sdruženém než
tili na předních místech. Jejich jízda v bězích.
je v ysoce technická. N a rovinkách Velmi dobrou výkonnost z ostatních 
správně přenášejí váhu na vedoucí států , k teré ovšem nezasáhly do bojů
lyži, tělo předklánějí do mírného před- o přední místa, byli Italové, kteří udě-
klonu, mohutným odpichem holí vzadu láli vše, aby potvrdili svou dobrou for-
uvedou lyži do skluzu a z tohoto mu před olympijským závodem, k terý
-------------------------------------------------- ■■■ —i---------------------------------------------------------------------- --------------

Z h o d n o ce n í ú ča st i  n a  m ist r o v st v í  sv ě t a

Podrobné zhodnoceni účasti našich representantů  na m istrovství světa přine
seme v příštím  čísle. Bylo původně plánováno již do tohoto čísla »Lyžařství«, 
avšak pro pozdější příjezd hlavní části výpravy a vzhledem k uzávěrce časopi
su nebylo možno tak závažný m ateriál zpracovat během několika hodin.

Jelikož názory a hodnocení výsledků — jak lyžařské veřejnosti, tak  i odbor
níků — se rozcházejí, je potřeba provést hluboký rozbor a předložit veřejnosti 
m ateriál, k te rý  bude projednán předsednictvem lyžařské sekce a bude obsa
hovat pravý stav věci.

Vyzýváme všechny zkušené lyžařské pracovníky a odborníky, hlavně trenéry, 
aby- na adresu lyžařské sekce SVTVS napsali třeba stručně, jak  hodnotí vý
sledky, dosažené našimi represen tan ty  na m istrovstvích světa ve Falunu.

51



se koná v Itálii. Také Francouzi Běh na 15 km  byl závodem, do irte- 
pro nedostatek sněhu vyslali své zá- rého stavěly s tá ty  nejsilnější mužstva,
vodníky na trening do Finska, kde se Mezi přihlášenými 121 závodníky byli
připravovali s finským trenérem na skutečně nejiepáí běžci současné do-
závody FIS. Dík této přípravě dobře by. Důkazem veliké vyrovnanosti a
zajel Carrara, k terý  závod na 30 km ne- velké kokurence je, že v jedné m inutě
dojel, ale zajel dobře 15 Irm a  štafe- bylo až 17 závodníků. Jestliže nováček
ty. Celkem průměrné výkony podali našeho družstva Ilja  Matouš se doká-
závodníci ze západního Německa, zal um ístit na 32. m ístě před 10 zá-
NDR, dále Švýcaři, Jugoslávci a Ra- vodníky z Norska, 5 z Finska, 6 ze
kušané. Za svými výkony zůstávají Švédská a  řadou dalších závodníků,
závodníci z Rumunska, Japonska, je to dobrý výsledek. Ze Středoevropa^-
i když jeden závodník, Kengo Koni- nů byl pouze jednu m inutu za -fran -
schi, podal velmi pěkné výkony. Hod- oouzským běžcem Carrarou a  může-
ně pod prům ěrem  zůstali závodníci me říci, že podal skutečně obdivuhod-
z Dánska, M aďarska, USA, K anady ný výkon a při správně vedeném tre-
atd. , ningu nám  může vyrůst v represen-

VÝKONY NAŠICH BÉŽCtJ tan ta  vysoké výkonnosti.
Výkony našich závodníků byly ovliv- + Sdruženář Melich k terý  ría F IS  star-

něny jednak nedostatkem  sněhu, tak- ^ al P°Vze, •ia^° ,:,e''Jírc’ „s® umístil na
že se nemohli dostatečně rozjezdit. N a 40. nnstě. Mezi sdruzenari by se byl
prvých závodech ve Sverdlovsku po- ™  ^  6; ^ na
dah poměrně slabé výkony. N a FIS  se }5 . startoval Stebel vzhledem 
výkony našich běžců podstatně zlep- k  jeho malé mezinárodni zkušenosti se 
šily, i když vcelku tato úroveň nesta- v  d™hef polovině závodníků na
čila, abychom se umístili na předních 80. miste Ve štafetách jichž bylo pri-
místech. I  početně slabé obsazení sou- J lasen?x um istili jsxne se na
těží našimi závodnílry bylo velkou ne- 7* kror" e seveřanu byh před na-
výhodou proti závodníkům těch států, mi Italove a  F ra^ o u z i. 
k te ré stavěly plný počet, t. j. 3 závod- V závodě na 50 km, kde startoval 
níků do disciplin a v závodě na  15 km  Cardal, startovali převážně závodníci
osm prostých a  osm závodníků do zá- sovětští a severští, Zatím  státy
vodu sdruženého. P řes tyto nedostat- s méně vyspělými závodníky do tak.
ky můžeme hodnotit výkon asi takto: těžkého závodiu závodníky nestavěly.

30 km startoval Cardal a Okuliar. Závod na 50 km  n a  F IS  ukázal, že
Cardal v této velmi těžké konkurenci už to  nenü závod vytrvalostní. N e
podal dobrý výkon a svým 23. m ístem  zbytnou složkou k  ¡dosažení výkonu
z 58 startujících zanechal za sebou 35 je nu tná rychlost. I  když náš Cardal
závodníků, z toho dva závodníky so- skončil na  27. místě, zůstali před nám
větské, 6 Norů, 4 Švédy a  řadu dal- pouze závodníci sovětští a severští,
ších. U kázal velmi stabilní form u a za N a Cardalovi ležela velká odpověd-
vltězem Kuzinem zůstal 7 minut. Dru- nost, neboť startoval v ta k  těžkém
hým naším representantem  na 30 km závodě sám . Celkové podrobné zhod-
byl Emil Okuliar, k te iý  startoval v ta k  nocenlí jak  výkonnosti našich, tak
těžké mezinárodní konkurenci po prvé. i ostatních závodníků na FIS  bude
Jeho umístění na 40. místě, 6 m inut provedeno n a  konec hlavního období,
za Cardalem a před dalšími závodníky, aby  získané zkušeností přispěly k  cel-
je dobré. kovému zvýšení naší běžecké úrovně

Výsledky běžeckých závodů ve Falirnu
Bě h  MUŽŮ NA 15 km  (SPE C IÁ L  f* DO 5. M akelii (F insko) 56,17 m in .

KOM BINACE) 6. R lisanen  (F insko) 56,31 m in .

1. H ak u lin en  (F insko) 55,26 m in. (Švédsko) 56,36 m in.
2. V iitanen  (F insko) 55,37 m in. 8- L arsso n  P e r  (Švédsko) 57,08 m in.
3. K iu ru  (F insko) 56,07 m in . 9. Jo se ísso n  (Švédsko) 57,21 m in.
4. T eren tev  (SSSR) 56,16 m in. 10. K uzin  (SSSR) 57,27 m in.

52



!
11.—12. Sálo (F insko) a. K uzněcov 5. L andsen  (N orsko) 3:06,58

(SSSR) 57,36, 13. S tokken  (N orsko) 57,49, 6. T e ren těv  (SSSR) 3:07,10

14. K olčin  (SSSR) 58,10, 16. C a rra ra  (F ra n -  7. L a u ta la  (F insko) 3:07,17
cie) 58,27, 17. Com pagnoni O. (Itá lie )  8. K on tin en  (F insko) 3:08,04
58,31, 18. P ersso n  (Švédsko) 58,38, 19. 9. Jo sefsso n  (Švédsko) 3:09,12
Chiocetti ( Itá lie )  58,46, 20. B rusveen  (N or- 10. M ononen (F insko) 3:09,37.
sko) 58,47, 21. 22. O ljašev  (SSSR) a  1 1 . K olehm ainen  (F insko) 3:09,49, 12.
L y k k ja  (N orsko) 58,62, 23. K orhonen  Je rn b e rg  (Švédsko) 3:10,23, 13. V ellonen
(F insko) p rvn í závodník do kom binace (F insko) 3:10,35, 14 O stvang  (N orsko)
58,57, 24.—25. OIsson (Švédsko) a  M ikko- 3:11,09, 15. K a rk ia  (F insko) 3:11,24, 16.
la  (F insko) 59,03. F avlov (SSSR) 3:11,51, 17. T o rn q u is t

P o řa d í našich  závodníků : 32. M a t o u š  (Švédsko) 3:12,06, 18. O ljašev  (SSSR)
59,28, 46. M e l i c h  1,00,23, 80. S t e b e l  S:12,49, 19. Beck (N orsko) 3:13,03, 20.
1,04,23. Za naším  prvn ím  závodníkem  do- Jo n sso n  (Švédsko) 3:14,52, 21. E rik sso n
běhlo je š tě  6 F in ů , 5 Švédů, 10 N orů, so- (Švédsko) 3:15,48, 22. B ořin  (SSSR)
větský závodník B aranov , 7 I ta lů , 5 F ra n -  3:16,42, 23. L a rsso n  (Švédsko) 3:17,58, 24.
eonzů, 4 Ja p o n c i, 7 závodníků z N D R, 7 D ahl (N orsko) 3:18,04, 25. W arg  (Švéd-
běžeů ze západního  N ěm ecka, 1 K an a- sko) 3:19,24, 26. Volodin (SSSR) 8:20,49,
ďan, 1 B án , 4 R ak u šan é , 4 M aď aři, 7 Švý- 27. C a r  d a l  (ČSR) 3:21,02, 28. H e rrd in
carů , 4 R um uni, 3 závodníci z USA a  4 (Švédsko) 3:21,29, 29. Šelyhin  (SSSR)

I
Jngoslávci. Celkem  závod dokončilo  117 3:22,36, 30. G austad  (N orsko) 3:26,46, 31.
závodníků, posledn í — B án  C hem nitz —■ S tra sse r  (Švýcarsko) 3:33,04, 32. Z urb ru -

m ěl čas 1,17,10. chen (Švýcarsko) 3:35,57, 33. K on ish i ( J a 
ponsko) 3:36,47, 34. L e p ad a tu  (R um un-

I
BĚIT MUŽŮ NA 30 km  sko) 3:48,56, 35. S um edrea  (R um unsko)

3:49,13.

1. K uzin  (SSSR) 1, :50,25 hod. 35 závodníků dokončilo závod, je  zají-
2. H ak u l inen (F insko) 1:50,51 m avé, ’že n áš C arda! se ja k  v běhu  na,
3. L a u ta la  (F insko) 1:50,52 30 km , ta k  i v běhu  n a  50 km  u m ístil
4. J e rn b e rg  (Švédsko) 1:51,30 p řed  znám ým  švédským  závodníkem  H e rr-
5. S ip ilá (F insko) 1:52,08 d inem  a  že v běhu  na  15 km  i n a  30 km
6. Ti JI í (F insko) 1:52,15 by l posledním  v p o řad í B án  Chem nitz.
7. K on tinen  (F insko) 1:52,52
8. V iitanen  (F insko) 1:52,57 - ŠTA FE TY  MUŽŮ 4X10 km
9. T eren těv  (SSSR) 1:53,29

10. K olčin  vSSSR) 1:53.52. j  F i n s k o :  K iu rn  35,05, M akela 33,18
11. S tokken  (N orsko) 1:53,56, 12. Kuz- V iitanen  34,18, H ak u lin en  34,06 —

něcov (SSSR) 1:54,13, 13. O ljašev (SSSR) 2:16,47 hod.
1:54,29, 14. K iu rn  (F insko) 1:54,33, 15. 2. S o v ě t s k ý  s v a z :  Kozlov 35,06,
E rik sso n  G. (Švédsko) 1:54,36, 16. Jo se f-  T eren těv  33,18, K uzněcov 36,27, K uzin
sšon (Švédsko) 1:54,44, 17. L andsem  (N or- 34,06 — 2:18,57.
sko) 1:55,26, 18. Sálo (F insko) 1:56,12, 19. 3. Š v é d s k o :  S. L a rsso n  36,13, J e rn b e rg
Com pagnoni O. (Itá lie ) 1:56,54, 20. de F lo - 33,33, OIsson S5,29,* E . L a rsso n  33,44
rian  (Itá lie ) 1:57,10, 21. B ořin  (SSSR) — 2:18,59.
1:57,20, 22. Jo h a n sso n  G. (Švédsko) 1:57,28. 4. N o r s k o :  B rusveen  35,51. L y k k ja 84,31,
23. C a  r  d ,a I (ČSR) 1:57,50, 24. H e rrd in  S tokken 34.25, B renden  36,23 — 2:21,20.
(Švédsko) 1:58,15, 23. B jo rk  (Švédsko) 5. I t á l i e :  C liiocccíti 35,40, B e llad io  35,51,
1:58,16. do F lo ria n  36,02, Com pagnoni 35,51 —

D alší náš závodník  O k  u 1 i a  r  se um is- * 2:23,24.
t i l  na 40. m ístě  časem  2:03,35. Za prvn ím  6. F r a n c i e :  M andrillon  36,26, M ercier 
naším  závodníkem  doběh li: 4 Švědové, 6 36.45, Me.rmet 35,46, C a rra ra  35,09 —
Ita lů , 1 F rancouz, {i N orů , 2 so v ě tští zá- 2:24,06.
vodníci (Šelyhin  a  E ro s jin ) , 2 Jap o n c i, 7. Č e s k o s l o v e n s k o :  O kn liar 36,56, 
1 K anaď an , 1 Juguslávec , 2 západn í Něm - S tebel 37,36, M elich 36,06, M atouš 35,25
ci, 3 R um uni, 2 závodníci USA a 2 D ánové. — 2:26,03.
Celkem závod dokončilo  56 běžců, posled- 8. z á p a d n í  N ě m e c k o :  H a n g  38.32, 
ní — B án  C hem nitz — měl čas 2:46,23 bod. K opp 36.52, H itz  36,46, M ochel 36,01

, — 2:28,11.
B Ě H  MUŽŮ NA 50 km  9. R a k o u s k o :  K rich an  38,05, R a fre i-



_ ■■ " v > ' í '  '• • > ,  _  , x. t ; {4

f$Í;  ■ ' •■'. ^'^X' .■ '. * ■ ' '  . ... ■

T yp ický  záběr z  kra jiny v okolí Falunu. R oviny tvoří především  zam rzlá  
1 jezera, na podobných kopcích, jako jsou v pozadí, byly  vedeny všechny tra ti

l i .  N D R :  W ern er 36,56, L e o n h ard í 39,OS, 10. Švýcarsko 37,23 
M iiller 38,04, F rie d e l 37,19 — 2:31,25. 11. R akousko  38,05

12. J u g o s l á v i e :  H le b a n ja  38,12, K or- 12. Ju g o s láv ie  38,12
dez 38,42, P avěiě 37,42, Ifa n d a re  37,41 13. M aďarsko 38,19

— 2:32,17. 14. západn í Něm ecko 38,32
13. M a ď a r s k o :  B ě tá k  38,19, Fono  15. R um unsko  39,49 

40,19, H aran v o lg y i 39,13, Sajgo 36,50 —
2 :34,41. 4 2 0. k i l o m e t r ’

14. R u m u n s k o :  F ra t i la  39,49, A ldescu
38,35, O lteanu 39,15, E nache 38,55 — 1* F m sk o  1:08’23
2:36,34. 2- SSSB I :» 8-2*

15. J a p o n s k o :  K on ish i 36,30, Shogo 3‘ ^ v®4sko 1:09,46
38,32, F ijiza iv a  41,01, Is liizak a  41,41— ^  N orsko 1:10,22
2:37 44 5. Itali© 1:11,31

6. F ra n c ie  1:13,11

PO ŘA D  Š T A F E T  V JE D N O T LIV Ý C H  ^  I g R ^ f j ^ g g 114’30

K IL O M E T R E C H  9. Jap o n sk o  1:15,02
10. západní N ěm ecko 1:15,24 

1 0. k  i 1 o m  e t  r  11. R akousko  1 :15,25
12. N D R 1:16,02

1. F m sk o  35,05 13 . j Uff0Siavie 1:16,54
2. SSSR 35,06 14 . R um unsko  1:18,24
3. I tá lie  35,40 15 . M aďarsko 1:18,38
4. N orsko 35,51
5. Švédsko 36 13 3 0. k i l o m e t r
6. F ra n c ie  36,26
7. Jap o n sk o  36,30 1. F in sk o  1:42,41
8. CSR 36,56 2. N orsko 1:44,47
9. N D R 36,56 3. SSSR 1:44,51

5 4



1
4. Švédsko 1:45,15 7. V anvik (N orsko) 221 — 1:03,36 — 222
5. I tá lie  1:47,33 — 443

6. F ra n c ie  1:48,58 8. B a rh au g en  (N orsko) 220 — 1:03,28 —
7. C šR  1:50,38 222,5 — 442,5
8. Švýcarsko 1:51,29 9. K iu ru  H . (F insko) 201,5 — 59,15 —
9. R akousko  1:52,10 23g 9 __ 449 4

10. západní Něm ecko 1:52,10 , . „„„ ,  . .
11 Tvrr»T> 1 .ka nr 10. Ivem ppainen (F insko) 222 — 1:04,39 —

IVA' AÍ i.04,Ub 0170   j m i
12. Ju g o s láv ie  1:54,36
13. Jap o n sk o  1:56,03 5 H- R is to la  (F insko) 208 — 1:01,16 —
14. R um unsko  1:57,39 231,1 — 439,1 — 12. K orlionen  (F insko)
15. M aďarsko 1:57,51 196 — 58,57 — 240 — 436 — 13. E rik ssen

N ejlepší časy  11a úsecích 10 km  (p rv n í U. (Švédsko) 213,5 — 1:04,49 — 217,3 —
úsek  by l asi o 300 m etrů  d e lš í) : 430,8 — 14. S ipponen (F insko) 192,5 —

1. T eren těv  (SSSR) a  M ákelá (F insko) 1 :00,03 — 235,8 — 428,3 — 15. K alm e (N or-
33,18, 3. J e rn b e rg  (Švédsko) 33,33, 4. P . sko) 196 — 1:01,51 — 228,8 — 424,8 — 16.
L arsso n  (Švédsko) 33,44, 5 . - 6 .  Ivuzin Suhonen  (F insko) 211 — 1:07,51 — 205,6
(SSSR) a H ak u lin en  (F insko) 4,06, 7. Vii- — 416,6 — 17' H ause'r  <záP- Něm ecko)
tan en  (F insko) 34,18, 8. S tokken  (N orsko) 196,5 1:04,19 219,3 415,8 — 18.
34,25, 9. L y k k ja  (N orsko) 34,31, 10. K iu ru  C raw ford  (USA) 206,5 — 1:08,44 — 202,1
(F insko) 35,05, 11. Itozlov  (SSSR) 35,06, “  4°8>6 — 19- F rie d e l (záp. Něm ecko) 182
12. C a rra ra  (F rancie) 35,09, 13. M atouš — 1:02,49 — 225,1 — 407,1 — 20. B ru ck e r
(ČSR) 35,25, 14. O lsson (Švédsko) 35,29, (Itá lie ) 178 — 1:02,44 — 225,4 — 403,4 —
15. C liioccetti ( Itá lie )  35,40, 16. M erm et 21 • F uzisáw a (Japonsko) 182,5 — 1:05,53
(F rancie) 35,46, 17. D ellad ie  ( I tá lie ) , B ru s-  213,2 395,7 22. Olsson (Švédsko)
veen (N orsko) a  C om pagnoni (Itá lie ) 190,5 1:08,03 204,8 395,3 23.
35,51, 20. M iichel (záp. N ěm ecko), 36,01. G lass (NDR) 188 — 1:08,03 — 204,8 —

392,8 — 24. C rosby (USA) 197 — 1:10,35

S D R U Ž E N Ý  ZÁVOD T n n ^ i ~~ 3!l2, w - 25' <N1D„1? ) * 5.3 ~1:00,51 — 232,7 — 390,7 — 26. R o d er
c . , , T . . . ! , 1 OOK (N D R) 181,5 — 107,14 — 206,9 — 388,4 —1. S tenersen  (N orsko) body  za skok 225, . ,  . .

v„ 0 , i -  ro ro i, i i »i 27- Jonsso n  (Švédsko) 179,5 — 1:07,16 —ěas běhu  na lo  km  59 58, body  za bell _  _  Ish izak a  (Japonsko)
236,1 -  body  celkem  461,1 177 _  1:07,31 _  206.9 -  383,9 -  29. M ar-
. .  G iin d erstn  (N orsko) 2„1 o9,l~ tin sso n  (Švédsko) 204,5 — 1:15,28 — 176,2

3’. M ardalen  (N orsko) 218,5 — 1:01,01— “  8q°1 Golay <šv >fcarsko> 166 ~
232 -  450,5 1:05’48 “  213>5 “  379’5-
4. G jelten  (N orsko) 217,5 — 1:00,47 — Závod dokončilo 30 závodníků. N áš Me-

232,9 — 450,4 lich n es ta rto v a l, časem  1:00,23 n a  15 km
5. S la ttv ik  (N orsko) 221,5 — 1:02,21 — by  by l býval m ěl asi 233 bodů  za běh a

226,9 — 448,4 vzhledem  k  jeho  spolehlivém u výkonu ve
6. N iem inen (F insko) 217 — 1,01,24 — skoku  i vyh líd k y  n a  u m ístěn í kolem  15.

230,5 — 447,5 m ísta .

HODNOCENÍ ZÁVODU VE SKOKU NA LYŽÍCH
na m istrovství světa 1954 ve Falmiu ve Švédskn

Výsledky závodu ve skoku prostém

Skok prostý

d é lk a  body  body  celkem
skoku za skok  za s ty l

1. M. P ie tik iiinen , F in sk o  76,5 , 60,0 55,5
78,0 60,0 56,5 232,0

2. H ienonen, F in sk o  72,5 56,0 53,0
76,0 58,0 55,0 222,0

3. O estm an, Švédsko 75,0 58,5 51,0
77,0 59,0 53,0 221,5

55



délka  body body celkem
skoku za skok  za s ty l

4. K narv ik , N orsko 74,tt 57,5 53,5
75.5 57,5 52,0 220,5

5. S ty f, Švédsko 76,0 50,5 51,0
75.0 57,0 50,5 218,0

6. F a lk a n g e r , N orsko 72,5 56,0 53,0
74.0 56,0 53,0 213.0

7. Kvoken, N orsko '  72,0 55,5 50,5
76.5 58,5 53,0 217,5

8. N aess, N orsko 72,5 56,0 51,5
75.0 57,0 52,5 217,0

9. H y v arín en , F in sk o  73,0 56,5 48,0
76.0 58,0 63,0 215,5

10. B rad l, R akousko 75,0 58,5 51,5
72.0 54,0 50,5 214,5

11. E rlan d sso n , Švédsko, 214 b ., 12. V uerinen , F in sk o , 212,5 b., 13. W egemaai, USA, 
212 b ., D ew lin , USA, 212 b ., K uronen , F in sk o , 212 b ., 16. P o ld a , Ju g o sláv ie , 211,5 b ., ' 
17, S tallv ik , N orsko, 210.5 b ., 18. E d er, západn í N ěm ecko, 210 b .,

19. F e lix , Československo 70,0 53,5 48,0
75.0 57,0 51,0 209,5

20. M ohn, N orsko, 207,5 b., 21. C harland , K an ad a , 206 b ., 22. K am en sk ij, SSSR, 205,5
b.^23. K arlsson , Švédsko, 205 b ., Regel.j, Ju g o s láv ie , 205 b ., 25. M oškin, SSSR, 204.5 b .r 

24. Je b av ý , CSR 68,0 51,5 43,0
72.5 54,5 48,5 197,5

37. R em sa, CSR 67,5 51,0 46,0
69.0 51,0 48,0 196.0

69. C hroust, CSR 65,5 49,0 9.5
72.0 54,0 16,5 129,0

Závod skoněilo  69 závodníků. V ítěz závodu sdruženého  S tenersen  m ěl skoky 74 m etrů  
(bodů 57,5) a  ne jdelš í skok 81 m e tn i (63 b .) , p ř i  d ruhém  však  u p ad l a  dosta l za 
p rvn í skok 48,5 bodů za s ty l, za  d ru h ý  jen  24 b. za  s ty l. Z trá ta  ne jm én ě  20 bodů při 
pádu  je j  p řip rav ilo  o n ěk te ré  z p řed n ích  m íst.

Devatenácté místo m istra sportu káinen a byl hodnocen tř ik rá t 19, 18,5
F rantiška Felixe znamená dosud nej- a 1S body.
lepší umístění našeho skokana na mis- Drahoš Jebavý měl velmi pěkný 
trovství světa, nepočítáme-li k rásný druhý skok — 72 m, t. j. 1 m  za kri-
výkon B urkerta na olympijských tický bod, a  rovněž dobré provedení,
hrách v r. 1928, kdy se ve Šv. Mořici které bylo rozhodčími ohodnoceno 16,
umístil na  3. m ístě a Mohwald byl 11. 16,5, 15, 16,5, 16. P ři prvním skoku
N a olympiádě v r. 1948 byl jsem sice však měl poněkud nejistý doskok, a
n.a 16. místě, což však zdaleka nebyl proto také ohodnocení 14, 14,5, 14,5,
takový úspěch jako nyní 19. místo 15, 13. M istr sportu Zdeněk Remsa
Felixe, neboť tehdy mohli sta rtovat skákal s velkým sebezapřením, neboť
pouze 4 závodníci z každého státu , za- měl ze soboty pohmožděnou nohu.
tím co letos jich každý národ mohl po- Vzhledem k  tomu je  nutno považovat
stavit 8. Toho samozřejmě -především jeho výkon za úspěch a do jisté míry
využily země skokansky silné, jako i za hrdinství. Jeho skoky byly ohod-
Finsko, Norsko, Švédsko a  SSSR. Fe- noceny takto: 15,5, 16, 16,5, 15, 15 a
lix měl velmi pěkné skoky 70 a  75 m. 16, 15,5, 16,5, 15, 16,5.
Zvláště jeho 2. skok patřil mezi nej- Chroust měl oba skoky s  pádem. Jě- 
lepší skoky 2. kola a byl oceněn 108 ho nájezd, odraz i let vzduchem byly
body. Jednotliví rozhodčí jeho skok v pořádku. V konci letu nedovedl
ocenili: N orbert Ahrer, Rakousko — správně regulovat předklon a  jelikož
16,5, Leo Járvinen, Finsko — 16, Max ani doskok neměl jistý, upadl. Snad
Kemkes, záip. Německo ,— 18, Aerle na něj působil i první s ta rt na tak
Little, USA — 17,5, Sven Selanger 17. velkých závodech.

Nejlepší skok předvedl vítěz Pieti- Vcelku nám mistrovství světa uká-

56



I
i

žalo, že ve skoku jdeme správnou ces- Andrejevem, který  je  současně místo-
tou. předsedou skokanské komise FIS.

Je třeba se v dalším treningu zamě- Shodli jsme se na tom, že právě ve
řit na  rychlejší dokončení odrazu, čímž skoku na lyžích je možno udělat po-
se stane mohutnějším, aniž by v něm měrně v k rá tk é  době ohromný pokrok,
bylo vidět vynaloženou sílu. P ři letu Důkazem toho je i vítězství Finů, k te ří
vzduchem je třeba ještě důsledněji dovedli na  ̂ letošním m istrovství světa
dbát na  úzké a  souběžné vedení lyží tak  přesvědčivě vyrvat prvenství N a
po celou dobu letu. Těžiště těla m á rům. Dohodli jsme se se sovětskými
být co nejvíce vpředu a lyže musí pů- sportovci, že budeme společně praco-
sobit jako opora o vzdušný proud. vat 'k tomu, aby výkon obou našich

„  , , .. . , . , . . národů ve skoku během 2 roků patřily
Pohyby paz; pokud nejsou v  úplném nejIepšim na světě. Trenmgové zku- 

kbdu musí byt sice naprosto h lá d n u -  Senoí t i1'al bud6me vzajemn(ř  sdĚlovat 
te, ale není rozhodující, zda jsou vpre- věHme společný úspěch. Nynější 
du nebo vzadu. Držení paži, jak  jame výkonnost sovětských j pašich skoka-
na rmstrovstin světa viděli, je celkem * je přIbllžnj  st6/n4 . Sověty maji 
podiadnv detail. Doskok musí byt , .J J .. J , ,
onravdn tak  nnižnv a  bez sebemenších hociu v tom ' že m ajl Vlce ^ rovnaných  opravdu tak  pružný a  bez sebemenších dobrych s ]Cokana než my. I u nás se
Vykyvů do stran, ze působí dojmem ^  situace pomalu mění k lepši- 
pouhého splynuti se zemi. Zde m a vet- J přesvědčen, že za 2 roky
Srna našich skokanu ještě největší ne- 4yroste několik nových Felixů,
dostatky. Z našich skokanů jedině snad , , J , ._ , . -v. _rr, J t-, , v . • . k teří ve vzájemné soutěži vyrostou veFelix a Remsa m ají zhruba správný 1 J. J , , . ,, . J světovou třídu,doskok. Bude proto hlavním úkolem
všech trenérů skoku, především těch, Snaha trenérů po vytvoření vysoké 
k teří pracují s mládeží, aby využili výkonnosti skokanů by ovšem nebyla
ještě letošní zimy a  začátku přechod- nic platná. Musí to být především vůle
něho období, kdy je nejvhodnější doba závodníků, kteří i za cenu odříkání bu-
ke zkoušení nových prvků, k důklad- dou v každé volné chvíli doslova dřít,
němu nácviku doskoku, a  v praxi vy- a  to nejen na sněhu, ale po celý rok.
zkoušeli shora uvedené poznatky. Musí to chápat jako jeden z úkolů,
Dobrou pomůckou nám  k tomu bude k terý  m ají v budování našeho státu ,
úzký film, k terý  s velkou obětavostí Tento úkol budou plnit jistě především
natočil ve Falunu soudruh V. Mečíř. ti naši závodníci, k teří se na vlastní 

Všímali jsme si i některých detai- oči ve Falunu přesvědčili, že o spor-
lů ve výzbroji. Tak na př. vyvážení tovce v naší lidově dem okratické repu-
lyží je  individuální podle toho, jak  ko- blice j e postaráno podstatně lépe než
m u vyhovuje a jak  kdo provádí odraz. v kterémkoliv kapitalistickém státě.
Většina skokanů měla však namonto- Viděli, že zatím  co naše výprava byla
vány lyže tak, že při uchycení za če- 4 <jny před zahájením m istrovství svě-
listi jdou špičky vzhůru, ale přesto ta  na místě, přijeli skokani z Jugosla-
je přední část lyží delší než zadní vie j z boha.tého Švýcarska až těsně
(konstrukce lyží). Zatížených zadků je př ed závodem, takže neměli možnost
vidět málo. Převážně jsou používány provést ani jeden treningový skok. Za
skočky norské výroby. Nejkvalitnější t yto podmínky jsou sportovci naší děl-
se zdají být »Howde«. Asi 5% skoka- nické třídě vděčni, a právě v těchto
nů používalo zvýšení na lyži pod pa- dnech, kdy si uvědomují význam úno-
tou a  asi 50% skokanů mělo zvýšené rových událostí před 6 lety, přistoupí
podpatky. Boty se používají většinou a novou chutí a  elánem jak  k plnění
s úzkými špičkami a velmi volné, aby svých pracovních závazků, tak  i k cí-
nevadily v předklonu. Po závodech ve íevědomému treningu s pocitem plné
skoku jsem měl dost příležitosti dis- odpovědnosti.
kutovat se závodníky a především tre- M. BÉLONOŽNÍK.
néry sovětskými — Děmentěvem a trenér LS-SVTVS

' 57



i , '  %  á  ■ I

* <  . "* - . { '  I

■ *



V posledním  čísle „ L y ž a řs tv í“ jsm e u v e ře jn ili něko lik  sty lově velm i d o b ře  jezd ících  
běžců SSSR, k te ř í  dokázali v yn ikajíc í výkony  n ejen  n a  m ezinárodn ích  závodech ve 
Sverdlovsku, a le tak é  n a  m istro v stv í svě ta  ve Švédsku. B yli to : p ředevším  dnes npjlepší 
běžec n a  světě  V. K uzin, dále  P . K olčin  a  F . T ěren těv . D nes p řin áším e  další sn ím k y  
běžců, k te ř í  p a tř í  m ezi ne jlepší. V šechny tř i  obrázky  jso u  z devatenác tého  kih, n a  m ír
ném k rá tk éd i s toupán í, p ři závodě na  30 km . N ahoře je  V. H aku linen , u p ro s tře d  
M. L an to la .' oba F insko , a  dole so vě tský  závodník  K olčin. (F o to  P ácl)

' ŽENY NA MISTROVSTVÍ SVĚTA
V. PÁCL

Po prvé v historii našeho lyžování startovaly ženy — běžkyně na takovéto 
velké mezinárodní soutěži a můžeme hned na začátku říci, že úspěšně. Byly 
to ženy, které získaly za štafetu 3 X ;> km dva body pro Československo, který
mi jsme se z 19 zúčastněných národů umístili na čestném šestém místě.

P ři této  příležitosti, je třeba kon- vě u Sovětů, samy se vydaly za švéd-
statovat, že výkony žen jsou bohu- skými závodnicemi, k teré nám  poz-
žel někdy podceňovány. Vidíme to ději návštěvu oplatily, a také finské
na př. v závěrečném  hodnocení re- běžkyně byly u nás na přátelské be-
daktora O. M aška v Čs. sportu (ze sedě. P ři těchto setkáních jsm e se
dne 25. II. 1954), kde o ženách není navzájem  inform ovali o životě v na-
ani zmínka, a zřejm ě i na ně platí zá- šich zemích, o treningu, předali malé
věrečná věta: »Nemůžeme m luvit upomínkové dary a často společně
o neúspěchu, avšak ani o nějakém  zpívali a tancovali. Výměna praktic-
postupu vpřed,-« s kterou není mož- kých zkušeností a získávání poznat-
né souhlasit, jak  to vyplývá při srov- ků z treningu byly poněkud kompli-
nání výkonnosti našich a sovětských kované. Závodníci a závodnice se vi-
,závodnic (viz dále). děli většinou jen při závodech, neboť

M istrovství světa 1954 v běhu na ubytování bylo v okruhu několika de- 
lyžích bylo pro ženy slavnostní. Zú- sítek km  od Falu.nu. M yjsam i jsm e
častnily se ho po prvé ženy SSSR, bydleli 7 km  a v nejbližším  okolí
které ukázaly ve štafetách i v běhu bydleli sovětší a švédští závodníci a
na 10 km  velmi dobré výsledky. Do- závodnice. T ratě pro závod byly uza-
sud neporazitelným i favoritkam i by- vřeny pro nedostatek sněhu a tak
ly ženy z F inska a ty  zde musely -1sm ? trénovali v nejbližším  okolí na
tvrdě bojovat, aby se dostaly mezi tratích, k teré vybudovali sovětští tre-
prvých šest závodnic. Také počet ná- a závodníci,
rodů i startu jících  byl rekordní. S tar- z d en íku  zájezdu : 
tovalo 8 závodnic SSSR, 8 Finska, 8 10. II. 1954:
Švédská, 5 Norska, 4 CSR, 4 Itálie, H ned p ři prvém  tre n in g u  jsm e se se tk a li 
5 NDR a 1 M aďarska. Po prve se jela se sově tským i závodnicem i, k te ré  m ěly
štafe ta žen a m ěla Velký úspěch. Lí- k o n tro ln í tre n in g  na  10 km. V ýsledek u k á-
bila se nejen závodnicím, funkcioná- zal, že jsou  le to s ve velm i dobré  form ě,
řům, ale také obecenstvu. V yhrála  A. L eontěva, dále  b y la  V. C are-

, . v . va, M. M aslennikova, L. K ozyreva a  další.
P lk ý  yelke peci, kterou^ vénu je  v še c h n y  závodnice (8) se  u m ís tily  v jed -  

Statn í výbor pro tělesnou výchovu a  jQé m inu tě, 
sport representantům , přijeli jsm e již 13. Il.*l954:
ve středu 10. II. do m ísta závodů, to S obo ta  — slavnostn í zah á jen í závodů,
je týden před první ženskou soutě- 14- TI- 1954:
Ží. Tento Čas jsm e využili k treningu, Pozorovali Isme a morálně podporovali

„ , j  , <• i i  «• j  i J .  Cardala a E. Okuliára. mezi 15 a 18 kmk priprave na závody, k získáni dal- při závodě na 30 km Večer nás navštLvili
sich zkušenosti a navázaní přátel- sov ě tští závodníci a  závodnice,
ských styků se zúčastněným i spor- 15 . n . 1954:
tovci. Ženy byly na společné návště- P ro h líd k a  t r a t í  š ta fe ty . T rať  závodu

59



by la  vcelku jed n o d u ch á  a  techn ick y  ne- V d ru h ém  kole M. M aslennikova p řed - 
náročná. P o  s ta rto v n í rovině nás ledovalo  je la  fin skou  závodnici a  p o řad í o sta tn ích
k rá tk é  m írn é  s to u p á n í a  p ak  kousek  rovi- se  nezm ěnilo. N aše závodnice M. B a rtá -
n a téh o  te rén u . V 2. a  3. km  b y la  p ru d ší ková u d rže la  5. m ísto  a zvýšila  náskok
sto u p á n í p ro k lád án a  rov inam i a  k rá tk ý m  p řed  I tá lií . P o řa d í:
sjezdem . P osled n í 2 km  by l sjezd , k de  o o c t .
u p ro s tře d  bylo  asi 100 m dlouhé stou p án í. „ ® 4 ’̂32 M aslennikova 32,14)
V ýškový rozdíl t r a t i  b y l 85 m. součet 2‘ * insko  43>99 H ie tam ies 22,25)
všech stoupán í 140 m. 3' ko 4a>17 <M - ° lse th  23,11)

4. Švédsko 46,07 (M. Norgrerg 23,11)
lb . 1 1 . 1Jo4: 5 C gB  56 46 (M B a rtá k o v i 23,48)
O dpočinek. 6. I tá lie  50,24 (A. P a rm esán i 26,21)
17. I I .  1954: 7. N D R  52,15 (E . U hlig  25,52)

Závody š ta fe t za ú čas ti 7 š ta fe t z 11 p ři-  V posledn ím  kole sově tská  závodnice
h lášených . Š ta fe ty  žen b y ly  je d n y  z n e j- V. C areva zvýšila  je š tě  náskok. Švédce S.
za jím avějších  závodů. I  když bylo  p řed em  E d strb m  se podařilo  d o je t a  p ře d je t nor-
jasn é , že bo j o prvé m ísto  se rozhodne skou  závodnici, a  ta k  získalo  Švédsko
m ezi sovětskou  a  fin skou  šta fe to u , přece tř e t í  m ísto . E. V ašicová za je la  v tom to
p rů b ěh  závodu vzbudil velkou pozornost. kole č tv r tý  čas. V ýsledky :
N a dalších  m ístech , 3.—5., počíta ly  s úm ís- „ „
těn ím  Švédky, N orky  a  tak é  m y. S ílu  4‘ I:0o,o4 (V. C areva 2^,22)
ita lsk é  š ta fe ty  jsm e neznali. P o d le  p řed - 1-'06,19 (S. R a n ta n en  22,40)
běžných dohadů  a  pověstí, co š la  kolem  3' !'ivedsko 1:08,32 (S. E d stro m  22,25)
nich, m ěly b ý t I ta lk y  velm i dobré. 4‘ í ? rsko  4:99,96 (R . W alil  ̂ 23,49)

N a s ta r tu  š ta fe t  se se šly : č. 1. K . Ga- 5- CSR 1:10,28 (E . la š ic o v a  23,42)
tu b ak en  (N orsko), č. 2. M. H einz (N D R ), I ta lle  (1‘ T a ffra  24’59)
č. 3. A. L. E rik so n  (Švédsko), č. 4. E. 7‘ 1:19,27 (H . B ochert 27,12)
M us ( Itá lie ) , č. 5. O. K rasilo v á  (ČSR), č.
6. K ozyreva (SSSR ), č. 7. S. P o lk u n en  18' 11' 1954:
(F insko). Po startovním  výstřelu nastal Individuální trening. 
ihned boj o vedení mezi finskou a sovět- 19  n  1 9 5 4 -

S ° " e ^ “ l í Z n f l e S r S o  V S S S !  d o h l í d k a  ir a t i  „ a  10 km . T r . f  b y laV cL oc ZjcXL d U l id  II cL ocď Lc Illlb IU, Jr O UI Vy OII < • «< » r u  i.ry.i r i

kilom etrech  se v čele s tá le  ud ržovala  K o- ^ t a i  pěkná. V prvé čás ti těžká  neboť se
zyreva, n a  dalším  m ístě  F in k a , tř e t í  N or- s ^ alKa  3 k rá tk ý m i sjezd y . U pro-
sko, č tv rté  Švédsko, a  za n im i n aše  š ta -  3 r ed by ly  dva km  rov inatého  te rén u , pak
fe ta . I ta ls k á  a  N ěm ecká š ta fe ta  u zav íra ly  st. ° ^ m ?  p ° tom  3 km  sjezdu, k te-
pole. N a posledním  km  se s ituace  poně- ry  * yl P ře ru šen  jed n ím  p ř ík ře jš ím  stou -
ku d  zm ěnila. Do čela se p robo jovala  fin - paaiPV (Y1Z 4ra tě '> . .. . .
sk á  závodnice a  j í  těsně  sledovaná L. K o- / f í k o v ý  rozdíl 140 m, m ax im áln í stou- 
zyreva. P o řa d í o s ta tn ích  zůstalo . O. K ra -  pání 50 m > celkovy 30UČet s to u p a n í 310 m. 
silová  se d o sta la  těsně  ke švédské závod- 21. I I .  1954: *
ničí. T ak to  p ro jížd ě ly  cílem : N eděle 11,30 hodin  závody žen  n a  10 km.
1. F in sk o  21,14 N aše m ěly  vylosování: číslo  9 — M. B ar-
2. SSSR 21,18 táková, číslo 13 — M. W eissháu telová, čís-
3. N orsko 21,57 lo 22 — E. Vašicová, čís lo  40 — O. K ra-
4. Švédsko 22,56 silová.
5. CSR 22,58 " B oj o p rv á  m ís ta  by l o p ě t zá lež ito s tí
6. I tá lie  24,03 sově tských  a  fin sk ý ch  běžkyň. P o  pro-
7. NDR 26,23 jetí finských závodnic číslo 30 — Ranta-

2.00 m ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 5 0 -

1 2  3 4  5  6  7  6  9 / 0  A*,
w m O'« M_M-|TTg-T« « -BnBC3«IIM ''ir~HrjC3t-aLM-»rM

60



!
n en  a  číslo  '34 — H ietarfiies, n a s ta l n a  výsledky  našich  u tk á n í se sově tským i zá-
sta d io n u  veliký  jáso t, neboť docílily  n e j-  vodnicem i, vidím e, ja k  se  rozd íly  času

lepšího času. S L. K ozyrevou, k te rá  je la  m ezi sovětskou  p rvn í závodnicí a  prvn í
vzadu, nepočítali, neboť na  š ta fe tách  ne- n aš í závodnicí rok  od roku  zm enšují,
podala  ne jlep š í výkon. R a d o st d iváků  a  P ř ík la d  z 10 k m : V 
F in ů  n e trv a la  dlouho, p řije lo  číslo 41 — ’
L. K ozyreva, k te rá  o 16 v te řin  docílila 1951IX  ZSAH v  R um unsku
lepší čas než závodnice finské. T ak  jsm e m ezi 1 n aši a
zase já s a li  m y a  Sověti. N ejlepší sovět- , „ . , 1  7 o » n  -r. i  ̂ 6,41 m m .
ské  a  f in sk é  závodnice je ly  p rv o tříd n í 95.!- . ZSAH v R ak o u sk u  roz- 
teohnikou se  s te jn o u  silo u  a  rych lostí. í í c .111621 ,a  1 5,45 m in.
skoro jak o  m uži. S toupán í zdo lávají vel- 954 FIS^ ve Svedším  rozd íl 
m i rych le . N a ro v inatých  úsecích  'tra tě  m ezi 1 n aši a  1 SoSR  3,59 m in.
používají často  odpichu soupaž energ ick y  Ja k é  závěry  vyp lývají z n aší ú č a s ti n a  
prováděného. V iděli jsm e velm i dobré a  m istro v stv í sv ě ta?
účinné p řen ášen í váhy  n a  vedoucí lyži, U kázalo se, že v b ěhu  n a  lyžích  jdem e 
m ohutný  odraz nohy  i paže, účelné s tř i-  sp rávnou  cestou a  že jsm e n ezů sta li s tá t.
dání jed n o tliv ý ch  způsobů jízdy , a  velm i V ýkonnost sově tských  závodnic, k te ré
rych lou  jízd u  v rov inatém  te rén u . V tom - jso u  naším  vzorem, ro k  od roku  stoupá , a
to se m usím e je š tě  dosti zdokonalovat. přece se časové rozd íly  m ezi n aš im i a  so-
P ř i  zdo láván í s to u p án í n eby lo  p o d sta tn é -  v ě tským i závodnicem i zm enšu jí. Od se-
ho rozdílu  p ři srovnán í n aš ich  závodnic a  verských  závodnic n ás p ra k tic k y  nedělí
n e jlepších  sově tských  a  fin sk ý ch  závod- žádný  m inu tový  rozdíl. V ýkonností jsm e
nic. se  k nim  tě s n ě  p řib líž ily  a  n ěk te ré  z n ich

„ x i. - „ „„  . dokonce porazily .
1. 

1. K ozyreva (SSSR) 40,14 m in . zájezd  pom ohl u ja s n it  n ě k te ré  d e ta ily , a le
2. R& ntanen (F insko) 40,30 m in . v zá sa(jg nic nového jsm e neviděli. P ř í-
3. H ié tam ies (F insko) 40,46^min. k ladů, ja k  trén o v a t, m ám e d o sti af  v las t-
4. M aslennikoya (SSSR) 40,54 m in. n ich  (E. V ašicová a  pod.) nebo sovět-
5. L eon těva  (SSSR) 41,06 m in. ských  (n a  Dř. v posledn ím  čísle  tre n in g
6. P o lk u n en  (F insko) 41,07 m in. L  K ozyrevy).
7. E d stró m  (Švédsko) 41,17 m in. 2. J e  tře b a  d ů sle d n ě ji u p la tň o v a t sys-
8. S ušina  (SSSR) 41,18 m im  tém  celoročního tre n in g u  s větší in ic ia ti-
!). K atk o v a  (SSSR) 41,20 m in . vou a  n á ro čn o stí. J e š tě  lépe využívat čas

10. H ak l (F insko) 41,30 m in. _ k tre n in g u  a  zk valitňovat náp lň .
11._ U useva (SSSR) 41,42 m in ., 12. K iero  3. Více tre n é rů  m užů i žen se  m usí vě-
(F insko) 41,43 m in ., 13. A rkipova (SSSR) novat tre n in g u  běhu  11a  lyžích  u  žen.
41,48 m in ., 14. P o rk k a  (F insko) 42,00 m in ., 4. V ěnujem e zvýšenou péči zv láště  m la-
15. N o rb erg  (Švédsko) 42,10 m in ., 16. dým  závodnicím  n e jen  ú střed n ě , a le h lav-
O ise th  (N orsko) 42,35 m in ., 17. Gutuba.k- ně j^-ajích a  v oddílech , 
ken  (N orsko) 42,37 m in ., 18. E rik sso n  5. Zvýšenou péči je  tře b a  věnovat tak é
(Švédsko) 42,51 m in ., 19. Hog  (F insko) v šestran n é  fysické  zd a tn o s ti a  zv láště  ná-
42,57 m in ., 20. K uo ljok  (Švédsko) 42,,58 cviku tech n ik y  a  ta k tik y  jíz d y  tak , ab y
m in., 21. W ahl (N orsko) 43,13 m in ., 22. ženy  sp ráv n ě  využívaly  te rén  k  zrychlo-
H o rp p u  (F insko) 43,31 m in ., 23. Jo -  vání jízd y  a  podle te rén u  s tř íd a ly  jedno-
hanssen  (Švédsko) 43,37 m in ., 24. A nders- tlivé způsoby jízdy . M usím e si b ý t  vědo-
son (Švédsko) 44,02 m in ., 25. R eg land  m i toho, že sp ráv n á  tech n ick á  a  ta k tic k á
(N orsko) 44,05, 26. Vašicová (ČSR) 44,13 jíz d a  je  v p řím é záv islo sti n a  vysoké fy -
m in ., 27. B a rták o v á  (ČSR) 44,15 m in . sické zdatnosti.

U m ístěn í dalších  našich  závodnic: 32. Více tre n é rů  p ř ib ra t  k  p rác i se s tá t-
K rasilo v á  45.41 m in .. 33. W eissháu te lová  n ím d ružstvem  a  d ru žstv em  m ladých . Za-
45,48 m in. Za p rvn í , naší závodnicí do- jis t i t ,  ab y  k ažd ý  člen d ru ž s tv a  m ěl v m ís-
b ě lily : 2 Švédky, 4 I ta lk y , 1 N orka, 1 M a- tě  b y d liš tě  tren é ra .
ď ark a  a  5 závodnic N D R. 7 . Abychom  do sáh li je š tě  vyšších  výko-

(M alá poznám ka k  výsledkům . O  tom , 71Ů. m usím e tak é  zvýšit výchovnou p ráci
ja k  ro k  od roku  sto u p á  výkonnost, svědčí a  u p la tň o v a t daleko více k r i tik u  a  sebe-
to to  srovnán í. N a o ly m p ijsk ý ch  h rách  k r itik u , p ři řešen í všech úkolů .
1952 rozd íl m ezi p rv n í a  desá to u  závod- Z ískali jsm e  zkušenosti, víme o nedo- 
n icí by l 3,57 m in ., t. j. jak o  ve Falum u sta tc ích , a  m ám e d íky  péči SVTVS vše- 
rozd íl m ezi L. K ozyrevou a  E . Vašico- chny p řed p o k lad y  a  m a te riá ln í vybavení
vou.) pro  další práci. N yní závisí n a  n ás všech,

U vedené n a še  výsledky , i k d y ž  se  n a  ja k  dokážem e o d s tra n it  n ed o s ta tk y , vy-
prvn í pohled  zdá, že jso u  jen  p rům ěrné , u ž ít všechny zkušenosti, abychom  daleko
m ůžem e h o d n o tit jak o  dobré. S rovnám e-li ry ch le ji než dosud š li  k u p řed u .

61



^|T ]P i ~ ~ ™ ^ * * * ^

■ * .,

t  ■ ' i  ,.

jg jg fw j» -«  ■ * ^ jÆ g m

'- W L  i  •
* “ • *"** ^

.

\ . - ry ^ ^ ^  I

! ' ' ' .. J
• :̂'.,:i;-; j



N a obrázcích členky  š ta fe ty  3X5 km, k te rá  se  u m ís tila  n a  V. m ístě  n a  m istro v stv í 

svě ta  ve Švédsku. N a ho rn ím  obrázku  je  E. Vašicová, n e jú sp ěšn ě jš í naše re p re se n ta n t-  

k a  v závodě na 10 km, kde se u m ís tila  jak o  26. S ty lově  jezd í velm i dobře. U p ro střed  

M. B arták o v á  a  dole O. K rasilová. Sn ím ky jso u  b rá n y  n a  tren ingové t ra t i. (F o to  Pácl)

-<----------------- -̂-------------------------------------------------------------------

Sportovci, žádejte o udělení výkonnostních tříd
První celostátní .přebory jednotil- núlnka pro získání' třídy  splněna. Svy- 

výchi ÚV DSO budou skončeny. Již plňováním a předkládáním  evidenč- 
nyní je patrno, jak  ¡bohatá bude úro- níah listů neotálejte, vyřiď te si tu- 
da výkonnostních tř íd  z těchto  i dři- to věc ihned, dokud je  vše v živé pa- 
vějších kol lyžařských soutěží. mrtěiti, výsledky ze závodů i protokoly

Aby výkonnostní třídy  platily, je  1  tom u cLH P l a v e n y  a_ upraveny, 
nutno o ně  požádat příslušnou lyžař- v’lCe vds žádá ve stejnou dobu,
skou sekci Státního výboru pro těles- títtn je :práce iednoduššíi 
nou výchovu a  sport, nikdy však sekci H lavně dbejte n a  přesné vyplnění 
příslušného výboru DSO, k te rá  třídu  oddílu A a C evidenčního listu. Ne
udělit nemůže. úplnost a  nepřesnost v datech naro-

Pro udělení I. výk. třídy  je  přísluš- zerUí’ příslušnost k  jednotě a  v řád 
ný ÚVTVS, pro udělení II. výk. třídy  ném  Potvrzení o splnění podmínek
KVTVS, pro udělení III. výk. třídy  a PPOV či'nL žádost pr0 vyřízení ne-
třídy  mládeže OVTVS. schopnou-. N astane zbytečná korespon

dence, šetření pravého stavu, věc se 
Za účelem udělení třídy vyplní spor- protahuje a  zpravidla se nedokončí,

tovec tiskopis »Evidenční list«, a  to  j  ti, k te ří již tř e t í  třídu  m áte, zažá-
dvakráte. Jeden si ponechá a druhý dejte stejně o její prodloužení na zá-
zašle příslušné sekci SVTVS. kládě letošního výkonu odpovídajícího

N a přední straně tohoto evidenční- dříýe udělené třídě. Nespoléhejte, že
ho listu  vyplní přesně v oddíle A vše- dosavadní tř íd a  vám  platí ještě rok
chny náležitosti tana předepsané a nebo dva, nevíte, zda příští rok  bu-
v oddíle C si nechá potvrdit jednotou, děte startovat, nebo zda závod do-
že splnil všechny podmínky PPOV I, končíte a  mohlo by se stá t, že by vám
případně pro I. třídu  již od 1. I. 1954 tř íd a  ta k to  zanikla. Tomu se dá pře-
podmínky PPOV II. dejít letošní žádostí o udělaní třídy a

Na zadní straně evidenčního listu tím  prodloužení je jí o nové dva roky. 
v oddíle D nechá si potvrdit výkon, Protože se rok, v němž byla tř íd a  udě-
n a  jehož základě žádá o udělení třídy. léna, nepočítá, budou proto p la tit vše-
Tento zápis m usí bý t potvrzen před- chny třídy letos udělené do- ikonce ka- 
sedou sboru rozhodčích a  ředitelem  lendářního roku  1956.

Í
nebo sekretářem  závodu, v  něhiž by- _
, . . . .  . . Podle 5. odstavce článku III. orga-

la  podmínka splněna. ’ , , , .
^  , . . ,  . . , . . , nisacnich směrnic k jednotné spor-
Protoze evidenční listy v tom to od- 4 . . .  .... . . . ._  , .. , „ tovm klasifikaci předkládají jednoty

dílu D nevyhovuji zcela presne potře- . . . . .  , . e„ , , , , prislusnym sekcím SVTVS evidenční
bam  lyzarstvi, dbejte n a  to, aby za- . . .  , . , H  . , __ . . „. , „ ’ , , ’ , , . listy v term inech vždy ke konci ka-
pis byl upraven tak, aby se z nebo dal . . . .  .,. . . .  . _ lendarniho čtvrtletí' bezneho roku.

)
 vy cist i cas ci body vítěze, aby se

z rozdílu mohlo stanovit, zda je  pod- JO SE F REICH ERT



U Č Í M E  SE OD S O V Ě T !

i

9 Í 0

64



1ÝCH M I S T R Ů  S P O R T U

I
1

I

11

65



KOMBINOVANÝ BĚH TŘÍDOBÝ
Dnes uveřejňujem e další část kinogram ů z knihy P. N. Ljudstov: »Lyžnyj 

sport«. Obrázky jsou kresleny podle místná .sportu A. Bořina. »Při kombinova
ných bězích střídám e běh střídavý a běh s odpichem soupaž. Na příklad v kom
binovaném běhu třídobém střídám e střídavý běh dvoudobý a běh s odpichem 
soupaž jednodobý, v  pětidobém — střídavý běh dvoudobý a  běh s odpichem 
soupaž třídobý.

Na kinogram ů je  zobrazen kombinovaný běh třídobý. Cyklus běhu začíná 
dvěma kroky při střídavém odpichu holí' a je zakončen jednodobým krokem  
s odpichem soupaž. po k terém  následuje skluz na obou lyžích.

1.—3. Lyžař odrazem levé nohy a pravé paže provádí první skluz na pravé 
noze. Levá paže přenáší hůl hlavicí vpřed — vzhůru, zapichuje ji do sněhu 
před špičku levé nohy a  začíná odpich. P rav á  paže po odpichu uvolňuje hůl ze 
sněhu a volným hm item  začíná pohyb vpřed. Levá noha, k te rá  skončila odraz, 
setrvačností odpoutává lyži od sněhu (obr. 2 ) a přibližuje se k pravé noze.

4.—6. Levá noha se přesunula k pravé, lyžař se odrazil pravou nohou a  le
vou holí, tak  provádí druhý krok, klouže se na levé lyži. P ravá paže přenáší 
hůl hlavicí vpřed *— vzhůru, zaráží do sněhu u špičky levé nohy a začíná od
pich. Levá ruka po odpichu uvolňuje hůl ze sněhu a  volným hmitem začíná 
pohyb vpřed. P ravá noha, k te rá  skončila odraz, odpoutává setrvačností lyži od 
sněhu (obr. 5) a přisunuje se k levé lyži.

7.—10. P ravá noha se přisunula k levé noze, lyžař se odráží levou nohou 
a pravou holí, tím  provádí tře tí krok, klouže se na pravé lyži a přenáší obě 
hole vpřed, zaráží je do sněhu a přenáší na ně váhu těla, potom se prudce od
pichuje holemi a  začíná přisunovat levou nohu.

Zatim co lyžař uvolňuje hole ze sněhu a přisunuje levou nohu k pravé, klou
že na obou lyžích (viz obr. 1 1 ).

Potom  lyžař postupně zaujím á postavení, k te ré  je znázorněné na obr. 12 
a opakuje celý cyklus pohybů.«

Přeložila D. P.

BĚŽECKÉ TRATI MUŽŮ NA FIS
Minulý týden skončilo ve švédském kde se trati křížily, postaveny dokonce

Falunu mistrovství světa FIS v klasic- přejezdové mosty. Ve stadionu, kde
kých disciplinách. O běžeckých tra- všechny závody startovaly a dojížděly
tich pro muže na těchto závodech bych do cíle, případně projížděly, byl každý
chtěl říci několik slov, aby některých den uježděný povrch sněhu rozbráno-
dobrých zkušeností zde získaných bylo ván traktorem a navážen nový sníh,
možno použít ještě v letošním hlavním takže pro každý závod byly i ve sta-
období na závodech u nás. V úvodu dionu projety nové stopy. Vlastní sto-
můžeme říci, že všechny trati byly po- i»a jednotlivých tratí byla vždy vzorně
staveny i upraveny s velikým citem a najeta a upravena. Všechny trati mužů
péčí a že nejen s technického hlediska, byly téměř v celé délce ušlapány Iy-
ale i estetického byly skutečně velmi žemi napříč, tak jako u nás upravu-
dobré, byly vzorně značeny jednak jeme nájezdy na můstek. V takto
krepovým papírem jednak látkovými upravené trati byla teprve najeta sto-
praporky. Byly označeny kilometry, pa. Ve stadionu a v místech, kde byla
na občerstvovacích stanicích jídla atd. pravděpodobnost předjíždění, byly na-
Jelikož některé dny byly ve stejné do- jety stopy dvě. Je samozřejmé, že při
bě dva běžecké závody, na př. muži této úpravě trati by 1̂  také velmi dob-
50 km a 10 lom ženy, byly v místech, rý — pevný podklad pro odraz hůlek.

66



Trati ovšem v technických místech výš), byly postaveny buď můstky po 
byly postaveny tak, že i zde byla mož- celé délce traversu, nebo byla stopa do
nost k předjíždění. Sjezdy ve všech svahu zapuštěna. Ve všech místech
tratích byly velmi rychlé, byly to vlast- náročných na techniku byla úprava 
ně »malé sjezdovky« velmi dobře 
v celé šířce upravené. Široké zatáčky,
v některých dokonce pěkně klopené, *
umožňovaly jet sjezdy velmi rychle. ('V'
Sjezdy si na některých místech dolton- jí K
ce vynucovaly jet naplno, protože kon- ✓—v.
čily velikými protisvahy a ten, kdo ve ) ífi'TTT7~rf
sjezdech brzdil nebo dokonce upadl, / /  /  • • ‘ i  *

provedena tak, že pravděpodobnost 
• zlomení byla velmi malá. Přejezdy

C^r—-—ZsfTP přes silnice byly upraveny také jako
11 nájezd můstlru. Přes tyto velmi ná-

kladné úpravy byla u všech tratí za- 
chována přirozenost trati se všemi ná- 

•' roky na celou běžeckou techniku a trať
/ /  po celé délce vyžadovala od závodníků

vysoké pozornosti. Trening na tratích 
před závodem byl zakázán vzhledem 

měl veliké ztráty právě v protisvahu. k nedostatku sněhu a byly provedeny 
V místech, kde bylo nutno vést trať pouze hromadné prohlídky tratí dva 
na svahu traversem (t. j. jedna noha dny před závodem.

FIS—VM
"■ Banprojil - Profile of course Fahm 1954

suji.« mTi.kjn~d j )n  LSngdlopning 30 km
Veiuci ¿rop Cross-country, 30 km

Muí̂ IjTrab I ,M “ T*W“  ( v  T.Upbo-

Sammcnlajtd MÍgn. I \  _
Toul .limb ) 1,15 *  ^  n „  . U

u.ikociroii 0  p<.i

, I '  - f  s  ?

2: ' ' ....... ....3‘j ~  |—zizrz!: ______ n
^  o ©  o  ® <?

1 2 3 ™ “  “i “  “  6* “  “  “  ™ 8 9 10 11 12 15 14 tS

3 5 0  ~  ------ --------------------- ------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------

200 - l i j  (?) ©  ..........
150  .  . ___  ^  |

________ 15 17 16 19 20 21 22  2 5  24 2 5  2 6  2 7  28 29 50 KU

67

-  t



A na konec k charakteru jednotli- ně ke konci trati. Pro závodníky v po- 
vých tratí. měru k ostatním tratím byla trochu

T r a ť  n a  80 k m  byla velmi ná- jednotvárná. Tato jednoduchost byla 
ročná fysicky a technicky. Mezi 20. a vytvořena autorem záměrně.
21. km byl výstup asi 130 výškových Trať na 50 km byla vedena tak, že 
metrů, po kterém následoval sjezd ze stadionu se projela nejprve 
v 600 m délkových a asi 100 m výš- smyčka 10 km a po projetí cílem se 
kovýcli. V poměru k ostatním tratím jelo 2 X 15 lem a nakonec opět 10 km. 
byla tratí nejnáročnější. (Samozřejmě, že byly tyto trati sta-

Trať na 15 km byla klasickou ukáz- věny jinak, než samostatné závody na 
kou běžecké trati a byla postavena 10 a 15 lan.) Trať byla poměrně jed- 
s velikým citem pro běžeckou techni- noduchá a po 1 km roviny následovala 
ku. Trať i obsahem vekni dobře vole- střídavě táhlá stoupání s rovinami a 
ná. Trať byla velmi rychlá, byla vel- poměrně lehkými sjezdy, které v po
tili náročná na obratnost a proti trati měru k sjezdům v ostatních tratích 
na 30 km byla náročnější technicky umožňovaly závodníkům lehké uvolně- 
než fysicky. ní. Byla vedena střídavým terénem

10 km štafety. Byla tratí nejjedno- i porostem a i po této stránce splnila 
dušší, ve které první část byla převáž- trať očekávání závodníků. Trati byly 
ně stoupající, Ifýsicky náročná trať ši- upravovány a organis ovány vojskem 
roká v počátku se dvěma stopami a skutečně dobře a tisíce diváků okolo 
celkově stavěná tak, že hlavně v prvé trati vytvářely dobrý rámec ke všem 
části byla vyloučena jakákoliv kolise tratím.
závodníků. Sjezdy byly zařazeny hlav- BOHUSLAV SÝKORA

Používaná zařízení k úpravě můstku 
na m ist rovství světa ve Falunu

M. BELONOŽNÍK

P ři mistrovství' svě'ta 1954 ve Švéd- dřevělný m antinel, do něhož je až ,po 
sku býi m ůstek vzorně upraven. Ně- okraj napěchován1 sníh. Napadne-Ii 
k te rá  zařízení používaná k úpravě by- nový sníh, odihráhne se ten to  jedno- 
la trochu  jiná, než používáme u  nás. duchými škrabkami, bud’ dřevěnými, 
Chtěl bych se o niích v tomto článku jakých se někde používá i u  nás ne
zm ínit především  proto, že jsou to  po- bo kovovými1, k te ré  jsou především 
m učky velmi jednoduché, k teré lze výhodné pro urovnáni.m okrého nebo 
snadno zhotovit a  usnadní práci pořa- zmrzlého sněhu;.
datelům  závodů a současně zvýší bez- Velmi jednoduché a praktické zaří- 
pečnost skokanu. zení k m ěřeni1 sklonu odraziště vypa

dalo tak to : Lať dlouhá tak , jak  m á 
N á j e z d :  být podle pláinu dlouhý stů l »T«. N a

hoření straně je  vodicí lišta, na níž 
Nájezdová věž je u všech m ůstků, zapadá trojúhelníkový nástavec s žá-

k teré jsm e ve Svédskui viděli, podstat- doučím úhlem. S tačí m ít u  každého
ně širší, než jak  je  zvykem u: nás. Je  m ůstku 2X 3 nástavce s různým i sklo-
zde proto na obou stranách  nájezdu ny (na př. 7, 7,5 a 8 st.) a  pouhým při-
dost m ísta pro schody, k te ré  usnad- ložením a vyrovnáním  sněhu pod latí
ňují úpravu, nájezdu po celé jeho dél- m ám e přesně upraveno odraziště, kte-
ce. Aby byl zachován správný profil ré je, jak  víme, nejdůležitějším mís-
a  dodržen oblouk mezi nájezdem a  tem  n a  skokanském m ůstku,
stolem, (R 1), je  n a  Kálihriksbacken a) pohled se strany -
po celé délce postaven 30 cm vysoký b) pohled zpředu

6 8



obr. č. 1 lixi, aby bylo dobré vedeni lyži. Kritic-
K ovová škrabka  ký  bod m ůstku »P« byl 02ai'ačen na

stranách  doskočiště modrými, 2 m 
"j dlouhými a 20 cm  širokými (prkny,

k te rá  byla položena pro ti sobě. M etry

OIj v - O. 3*0 s  Áa c i s f e '
/

*  i

© F ... F p
Takovéto zařízení by nemělo chy- ‘ * . —A

bet ani na jediném  závodním m ůstku r~  ...............  —d
u. nás. F~ ‘ • ..  . —4

P ři jednom z tren ingů  foukal dosti ’ . .  ■
silný vítr, a  proto na hraně m ůstku ®  h~ \  ' —j®)
stá l velitel stolu a v ruce držel lopat- ^  . • ‘ , *■ C— -
kový m ěřič rychlosti větru. Pokud byl • - . . . * ■ —4
v ítr silnější než 10 m /vů, nedal po- , '  '  ~ n
kyn ke startu : Bylo tio jistě velmi j ■ ” , - - v j
správné a  ohleduplné vůči závodní- j ‘ ‘ 1
kům. ! ' ' • v , 1

Doskočiště bylo rovněž dostatečně / I
široké, spodek tvrdý a  navrchu dosta- ' * * * •“ «
tečná vrstva (3—5 cm) sypkého sně-

ó é v . $ J . J Í c Ck # cJU cJ2 ,/  ^ c u u ^ K t 4 / * *  -

^ --  _
__A i- /’íš jS rM sm /

----------  J U

-

69



byly označeny po obou stranách  a to Rozhodčí zapsal nejdříve znám ku tuž-
tak, že velké tabulky s čísly byly po ikou do bloku a  pak smáčkl příslušný
5 m  a  po % m byly malé kovové ta- knoflík a tím  sdělil dolů svou znám-
bulky a % m  dlouhé laťky položené ku. Před činovníky, k te ří měli na  sta-
proti sobě. Měřiči! délek nepoužívali rošt ukazovatel bodů, se rozsvítilo
pru tů . okénko s číslem, kolik bodů rozhodčí

Spodní část doskočiště byla poháze- dal. Jakm ile všech 5 známek bylo 
ná  drobnými' smrkovými' větvičkamh’ upevněno v rám u, otočili celou tabuli 
D élka skoku byla oznamována rozhla- o 90 stupňů, aby i diváci na dojezdu 
sem, právě tak  jako celkový počet do- viděli ohodnocení jednotlivých skoků, 
sazených bodů a ^kroniě toho i optic- Za zmínku stojí ještě1 zařízení1, kte- 
■ky za pomoci otáčivého u k a z a t e le ,  um tóňuje přem ístění lana
k te rý  byl umístěn asi 5 m nad urovm  . . , , ,
kritického bodu. Na stole byk> ukazo- a zamezuge třen i lana o buben. Lano
váno startovní číslo závodníka a na l"e totiž upevněno na kovových saních,
tribuně rozhodčích v poschodí pod roz- k te ré  příčně jezdí po bubnu a  jsou vy-
hodčími byl ukazovatel bodů za styl. soké asi % m.

K výsledkům mezinárodních lyžařských závodů
M ezinárodní závody v běhu na ly- 3:07,56. P ředběhl řadu  dobrých běž-

žích, k teré se konaly ve Sverdlovsku, ců, mezi k terým i byl i finský závod-
byly beze sporu jedním  z největších nik N aapuri. Sportovci Polska a Čes-
sportovních stře tnu tí letošní zimy. koslovenska dalekosáhle využili zá-
Mezi účastníky závodů jsm e poznali vodů ve Sverdlovsku k treningu
nejlepší lyžaře Československa, Pol- i k zvýšení sportovního m istrovství,
ska a Finska. Jestliže jsou Finové o  první m ísta, jak  je známo, se bo-
odedávna proslaveným i m istry běhu jovalo mezi sovětskými a finským i
na lyžích, lyžaři Československa a závodníky. To nás nutí k  tomu, aby- 
Polska jsou znám i jako dobří sjez- chom učinili několik postřehů a zá- 
daři. věru.

Boje na tra tích  se konaly v průbě- Na první pohled nebyly rozdíly 
hu čtyř dnů. Účastníci ukázali svou v technice mezi sovětskými a finský-
všestrannost — jak  na  krátkých, tak  mi závodníky. Všeobecné provedení
na dlouhých tra tích  i v běhu štafet. pohybu ve všech fázích bylo stejné.
Nebudeme hodnotit pouze výkony Pouze v detailech byly určité rozdíly,
sportovců, ale učiním e jasné závěry P rvní a pravděpodobně to základní
o jejich technice a taktice. je to — že finští lyžaři prováděli vše-

Polští a českoslovenští lyžaři, k te ří chny pohyby mnohem m ěkčeji a vol-
dobře ovládají techniku běhu na ly- něj*. To jim  umožnilo hospodárněji
žích, nastoupili, bohužel, málo třeno- rozložit síly.
vání. M usíme podotjknout, že sjezdy Svým energickým, m ěkkým  a sou- 
zdolávali dobře a s jistotou. Ale tra tě  časně dlouhým odrazem na sebe upo-
běželi nerovnom ěrně, nevydrželi zorňovali. P ři provádění všichni Fi-
tempo běhu. Závěrečný závod — běh nové (jeden lépe, druhý hůře), ener-
na 50 km, k terého se zúčastnili tři gicky vyrážejí vpřed koleno (stehno)
českoslovenští běžci (polští běžci ne- nohy, k te rá  je ve skluzu. Odraz spo-
startovali pro nedostatečnou p řípra- ju jí s dostatečným  předklonem  t r á 
vu), ukázal, že na této těžké tra ti, při pu, čímž dosahují rychlejšího pohy-
náležité přípravě, mohou dosáhnout bu před. N ejzřetelněji to bylo vidět
dobrých výsledků. Je  známo, že v bě- při běhu H akulinena, Sálo, Koleh-
hu největšího úspěchu dosáhl J. Car- m ainena. U finských lyžařů hodno-
dal, k terý  se um ístil na šestnáctém  tím e dobrou techniku při výstupech,
m ístě a získal celkem dobrý výsledek V ystupují rychle, klouzavým krokem

70



(který vyjíždějí ve skluzu), snaží se, kách kilom etrů snažili co nejvíce
aby neztratili rytm us běhu. Jsou si vzdálit nejbližším  soupeřům. H aku-
vědomi, že po stoupání následuje línem  a Kolelimainen, k teří měli nej-
sjezd, a proto finští závodníci vydá- lepší čas, značně snížili rychlost mezi
vají ze sebe při stoupání mnoho síly, 35. a 40. kilom etrem . To proto, aby
počítají s následujícím  oddychem. si uchovali síly do finiše. I při sní-
Tento taktický způsob zasluhuje po- žení tem pa oba běžci dokazovali vel-
zornosti, neboť poskytuje některé ké výsledky. Tomu odpovídal i mo-
přednosti. O riginálně si vede větši- hu tný  finiš. M usíme dodat, že tuto
na finských závodníků i při sjezdu. tak tiku  m axim álního výdaje na za-
V tomto případě, kdy o výsledku bo- čátku tra ti finští závodníci používali
je rozhodují vteřiny, snaží se vyhrát i v závodech na 30 km  a 15 km.
i zde. Takový cíl měl za přík lad  Sálo Výzbroj, k teré používají finští běž- 
v běhu na 15 km, H akulinen a Kn-^ ci, je m axim álně vylehčena. Lyže
lehm ainem  v běhu na 50 km, kdy při m ají k ra tší než u nás (Finové říkali,
sjezdu zvyšovali rychlost pohybů že na tratích , k te ré jsou podobné
rytm ickým i odpichy paží. P ři tom se U kutským  horám , je výhodnější m ít
již odpichovali v tom momentě, kdy delší lyže). Vylehčení dosahují tím ,
sjezd na  svahu Ještě  trval. Zde beze že uprostřed lyží pod plochou pro
sporu vyzískali čas. upevnění vázání je dutina. Měli leh-

Je zajím avé, že během  závodů fin- ^ý oděv, hole a obuv. Slovem, vše
ští lyžaři přecházejí z jednoho způso- <ie uspořádáno tak, aby sportovec měl
bu běhu na druhý. Používají nejen  co nejlepší vybavení. K rátkých a

, střídavého běhu dvoudobého, ale úzkých lyží Finové používají při měk-
i běhu s odpichem soupaž i běh stři- čí stopě. Jestliže je stopa tvrdá, berou
davý čtyřdobý. Taková různost v po- s* úelší a více pružnější, 
užívání jednotlivých způsobů běhu a Na závěr bych chtěl říci, že první 
také uvolnění um ožňuje udržet vel- velké m ezinárodní závody byly vel
kou vytrvalost. m i zajím avé, prodchnuté bojovným

Taktické způsoby finských lyžařů sportovním  duchem  a probíhaly ve 
se nejvíce ukázaly v běhu na 50 km. vlídném  a družném  prostředí. 
Způsoby jsou různé a vycházejí V. SMIRNOV,
z konkrétn í situace. Všeobecné bylo, zasloužilý m istr sportu
že finští závodníci se v prvních děsit- P řeklad  ze Sovětského sportu č. 11.

ČESKOSLOVENŠTÍ SKOKANI V SSSR
M. PROCHÁZKA

Po prvé v historii československého lyžařství navštívili naši závodníci Sovět
ský svaz. Z P rahy  odlétla 16členná výprava dne 5. ledna v 10,54 hod. a po 
jednohodinové přestávce v Minsku přistála ve 20,15 hod. na letišti ve Vnukově, 
kde po vystoupení z letadla čekalo výpravu bratrské srdečné přivítání soudruha 
Andrejeva, předsedy řídící lyžařské sekce. Konečně očekávaná Moskva, město, 
o kterém  dnes mluví celý svět a ke kterém u s  láskou pohlížejí miliony pracu
jících celého světa. Jsm e ubytováni v hotelu National, kde již dlí výprava zá
vodníků Finska, a  současně s námi z letiště přijíždějí Poláci. Společná večeře, 
vzájemné srdečné přivítání a ihned do práce, ihned další disposice. V Moskvě 
totiž není dostatek sněhu pro běžecké závody a tak  všechny výpravy jsou roz
děleny. Běžci odlétnou do Sverdlovska, 1400 km vzdáleného od Moskvy. Sověti 
totiž dovedou si ihned poradit a není jim překážkou ani takováto vzdálenost. 
Okamžitě jsou k  disposici letadla a tak  v Moskvě zůstali jenom skokani, náš 
trenér soudruh Lenema.jer, rozhodčí a vedoucí výpravy soudruh Abraham.

71



Hned 6. ledna ráno jsme prvně navštívili můstek u Lomonosovy university 
na  Leninových horách, kde nádherný celofcovový m ůstek  byl pak  svědkem 
velké lyžařské události, mezinárodního závodu zá  účasti Finů, Norů, Polska, 
Československa a SSSR. M ůstek m á podobný profil můstku na Štrbském Plese 
a  naši hoši nedovedli mu přivyknout. Prostě nedařilo se jim. Neviděl jsem je 
ještě tak špatně skákat a přičiň, bylo několik. Hlavní byla především nedosta
tek treningu doma, který, ač byl zajištěn od 1 . prosince, nemohl být prováděn 
pro nedostatek sněhu, další příčina nezvyklý m ráz a poněkud nezvyklá kon
strukce m ůstku působící tlak vzduchu teprve před doskokem závodníka. A ještě 
k smůle ne zcela dobrý zdravotní stav  našich soudruhů Remzy a Jebavého.

Ve čtvrtek přijeli Norové se Sigmundem Ruudem v čele a v pátek  byl po
slední trening. Naši se v posledním treningu nepoměrně zlepšili a tak  jsme 
očekávali, že přece jenom závod dobře dopadne. V sobotu odpočinek a konečně 
neděle. Nádherně vyzdobený můstek, na jehož věži vlaje 5 vlajek zúčastněných 
států, m ůstek velmi dobře upraven, skvělá organisace a již nástup všech závod
níků na dojezdu můstku. Soudruh Vereskov provedl zahajovací proslov, státní 
hymny a soutěž započala.

Výsledek přinesl nám  zklamání a současně radost z úspěchu závodníků So
větského svazu, k teří se velmi od posledního společného utkání v Rakousku 
na Semmeringu nepoměrně zlepšili. Radost tím větší, že vedle m istra sportu 
Skvorcova se objevilo mnoho nových nadějných skokanů: Kamenski, Gruzin, 
Šanajev, Kudrijašev, Samochvalov a Trusov jsou dnes novými nadějemi sovětů. 
Práce organisačního sboru a  sboru rozhodčích byla velmi dobrá. Nebylo žádného 
chaosu a rozčilení, jak se někdy stává u nás. Všichni podle předem připrave
ného plánu byli včas na místě a  o svěřený úsek se starali poctivě. Zde jsme 
získali další cenné zkušenosti pro naši práci.

Rozhodčími stylu byli: č. 1. M. Procházka (ČSR), č. 2 Nordahl (Norsko), 
č. 3. Chimičev (SSSR), č. 4 Kaloníemi (Finsko), č. 5 Zacharov (SSSR).

Je  zajímavé, že rozhodčí Nordahl a  Kaloniemi měli nejvíce výkyvů ve stylo
vých známkách, ačkoliv oba jsou rozhodčími FIS. Sověti provedli ohodnocení 
stylových rozhodčí podle dosažených šk rtů  v závodě a na prvém místě byl 
soudruh M. Procházka (ČSR), který  měl pouze 7 škrtů. D ruhý byl Chimičev 
(SSSR) 12 škrtů, 3. Zacharov (SSSR) 16 škrtů, 4. Nordahl (Norsko) 21 škrtů 
a 5. Kaloniemi (Finsko) 22 škrtů . Celý závod skvěle řídil soudruh Andrejev.

Ve čtvrtek 14. ledna měl být závod ve skoku při umělém osvětlení, avšak 
silný vítr nedovolil závod provést a závod musel být při třetím  zkušebním 
skoku zastaven. Toho dne ve 22,30 hod. byl přátelský večer s rozdílením cen 
a  upomínkových darů. Soudruh Vereskov poděkoval za účast na závodech, 
zhodnotil jejich průběh, k te rá  v přátelském  duchu byla dalším posílením boje 
za mír.

V neděli se konal na Leninových horách závod ve skoku prostém (o prvenství 
Moskvy). Závodů mohli se zúčastnit jenom členové moskevských sportovních 
organisací. Vyhrál jej Kamenski z Dynama Moskvy s počtem bodů 222, skoky 
62 a 56,5 m. Druhým byl Trusov (CDSA) 196 bodů a 3. Sanajev (Torpédo) 
194,6 bodu. Skvorcov při druhém skoku 64,5 m upadl. 15 závodníků zúčastnilo 
se před tímto závodem treningové soutěže, kde náš Felix měl v prvém kole 
největší skok 56,5 m, ve druhém kole 66,5 m s pádem. K ritický bod m ůstku 
je 62 m a zatím  nejdelší skok vůbec na něm dosažený byl 66 m soudruha 
Skvorcova.

Sověti jsou skvělými hostiteli, každé naše přání nám splnili. Položili jsme 
věnec v Mausoleu Lenina a Stalina, viděli a  prohlédli jsme sl Kreml a je těžko 
popsat všechny dojmy, k teré nám Moskva dala. I  když nás sportovní výsledek 
v Moskvě nepotěšil, získali jsme další dobré zkušenosti a věřím, že se tyto 
vbrzku u nás ve výsledcích objeví. Budu dlouho vzpomínat na hezké chvíle

72



prožité v Sovětském svazu, jako všichni účastníci I. mezinárodního závodu ve 
skoku prostém v Moskvě.

Ještě  pro zajímavost seznamujeme naše rozhodčí se stylovými známkami 
prvních 12 účastníků mezinárodního závodu.
Rozhodčí: 1 2 3 4 5
1. Falkanger Norsko 17 17,5 17 * 16,5 17

17.5 18 17 17,5 17
2. Salmenranda Finsko 17 17 16,5 16,5 16,5

17 17 17 17,5 17
3. Grozin SSSR 15 14 16,5 16,5 17

16 16 17,5 16,5 17,5
4. Skvorcov SSSR 16,5 17 17 16,5 15,5

15 14 17 16,5 17
6. Kranrold Norsko 16 17 16,5 16,5 16

16.5 17 16 17 16
7. Šanajev SSSR 17 17 17,5 16,5 17,5

16 16 17 16 17
8. Saimochvalov SSSR Í5 16 16,5 15,5 16

16 . 16,5 16,5 15,5 16,5
9. Kudrjašev SSSR 16 15,5 16,5 15,5 16

15.5 15,5 16,5 16 16
10. Marusairsz Polsko 15,5 15 15,5 15 16

16 16 16 16 16
11. Kopilov SSSR 15 14,5 16 14 15

15.5 17 17,5 15,5 17.5
12. Felix CSR 15,5 16 15,5 15 16

16.5 16 16 15,5 16

Lyžařské mládí v bojí o přebornické t ituly
MILOŠ D U FFEK

Finále Sportovních her mládeže, které je současně dorosteneckým přeborem 
OSR, bylo svou klasickou částí posazeno letos do středu Českomoravské vyso
činy, do města slavné lyžařské tradice, do Nového Města na Moravě. Krásné 
slunečné počasí zarámovalo dějiště tohoto zápolení mladých do radostného pro
středí. A bojový zápal těch 270 mladých lyžařských nadějí .byl hoden tradice 
lyžařské rodiny Německých a všech těch dalších Novoměstských, kteří v mi
nulosti tak úspěšně representovali naše lyžařství v celém světě.

Ptal-IL by se někdo na organisaci dobře voleno, již z toho důvodu, že
závodů a  jejich průběh, pak by to tak  byla dána těm nejmladším novo-
musel být někdo, kdo nezná lyžařskou městským  lyžařům příležitost vidět
tradici Nové M ěsta; někdo, kdo neví, takový vrcholný závod a přesvědčit se
že takové vrcholné soutěže jsou pro na vlastní očí, jaká péče je nyní vě-
Nové Město opravdovým svátkem, nována rozvoji tělesné výchovy a spor-
k jehož lesku a úspěchu se s  upřím- tu. Nemyslete si ale, že těchto diváků
mým nadšením připojí všichni občané bylo málo. Potulujete-li se kdekoliv 
města, ať mladí či staří. v Novém Městě a jeho okolí, nabu-

A tak  vrcholná soutěž probíhala dete za chvíli dojmu, že snad tam děti
v radostné spolupráci všech, k teří ani bez lyží chodit neumějí. Vidíte tam
měli jen jeden zájem — připravit na- takové tříleté špunty, k teří se již do-
šim nejlepším mladým všechny sou- cela nenuceně pohybují na lyžích. Vi-
těže tak, jak  to bylo nejlépe možno. dítě na každé mezi několik sněhových

Jsem  přesvědčen, že bylo místo m ůstků upravených do všech možných

73



způsobů a přitom vždy plně obsaze- průběhu všech soutěží přispěl i >Hó-
ných malými »závodníky«, k teří sou- rácký Hejkal«, časopis denně vydáva-
těží, kdo dál skočí. Vidíte sedmileté ný pro informování všech účastníků,
chlapce, kteří hrdě hlásí, že na malém Rozhodčí pracovali bez chyby, vzor- 
m ůstku skočili již 12 a  14 m. A děv- ně, obětavě a  svým přesným  výko-
čátka tam  opustila copánky s mašlemi nem  jistě přispěli k  výchově našich
a s  vlajícími vlásky soutěží s chlapci mladých representantů a  k jejich
ve všech disciplinách. Stejně radostný správnému nazírání na čestné spor-
je pohled na žáky a žačky Sportovní tovní měření sil. Každým den dostali
školy dorostu, k teří svým hezkým všichni pracovníci předem na další
oblečením, pěkným vystupováním a  den písemně rozvrh práce, čímž byla
hlavně svými ukázkam i ^technické zajištěna naprostá přesnost a dochvil-
zdatnosti a  lyžařským uměním vás nost jejich výkonu funkcí, 
přímo ujišťuji, že o budoucnost na- Nové Město na Moravě by potřebo- 
seho lyzarstvi je zde tak  postaráno, , JeSté hlavně vybudovat řádné hy- 
jak  se nám  nikdy ani nesnilo. _ gienlíké ubytovny se vším potřebným

Vlastní průběh soutěží probíhal zařízením (sprchy, místnosti na ma-
přesně podle programu. Zahájení Zaní lyži atd .) a  pak by j Lstě spoko-
v sobotu večer bylo krátké, ale dů- jenost byla úplná.
stojné, odpovídající významu  ̂soutěže. Jak  v průběhu' finale SHM, tak  již 
Večer po zahájení byl uspořádán zá- v samém nástupu se projevila péče 
vod ve skoku rm malérn m ůstku »Na jednotlivých úseků o mladé sportovce, 
oboře« při umělém osvětlení. U kázal Bylo vidět že ne ještě všechny složky
mimo jiné velké treningové možnosti si dobře uvědomily výchovnou sílu
pro pracující, kteří tak mohou i po sportu na mladého člověka.- Bylo vidět
své denní práci denně večer zdokona- nestejnou péči o naše mladé naděje
lovat svoji lyžařskou techniku. P ra- jednotlivých úseků, bylo vidět různé
covníci Novoměstská, nám prozradili, pochopení významu a úkolů tělesné
že připravují i osvětlenou běžeckou výchovy a sportu jako jednoho ze zá-
dráhu pro trening. Večerní skok pro- k iadních momentů výchovy naší mlá-
běhl zcela^ hladce, rychle, jen s nepa- deže. A viděli js te  to již na  skupinách
tm ým  počtem pádů. jednotlivých úseků od příjezdu až do

A pak již probíhaly soutěže jedna skončení. A viděli jste to i na dosaže- 
za druhou podle programu, který  byl ných výsledcích.
rozšířen ještě o zvláštní provedení zá- Zatím co ve vybavení závodníků ko- 
vodu ve skoku sdruženém. Všichni nečně došlo k podstatnému zlepšení —
rozhodčí i techničtí pracovníci s ra -  zmizeli běžci na kandaharu, objevilo
dosti se připojili k tomuto rozhodnutí se jednotné oblečení tém ěř všech sku-
pořadatelů, i když to znamenalo zvý- pin — projevily se nedostatky již
šené úkoly. Všichni si byli vědomi to- v samé organisaci v některých slož-
ho, že to dělají pro naši mládež, z níž kách, nedostatky v legitimacích SHM
nám  jistě vyroste řada zdatných a  na poslední chvíli doplňovaných, ve
úspěšných lyžařských representantů. stanovení vedoucích na poslední chvíli
Běžecké tra tě  byly vhodně voleny. a  pod. V tomto ohledu je nutno vy-
U mladšího dorostu byl cíl položen zvednout vzornou přípravu vojenského
níže než start. M ůstek byl dobře upra- dorostu, u nichž všechny základní ná-
ven, o čemž nejlépe svědčí maximální ležitosti byly v bezvadném pořádku,
počet provedených skoků včetně tre- A tak  i byla organisována celá práce
ningu přes 800 s nepatrným  počtem kolektivů, kde u některých po řádné
pádů. Jen  v soutěži ve skoku prostém a dostatečné přípravě bylo prováděno
došlo k nešťastnému pádu jednoho i denní hodnocení v kolektivu, řádná
z favoritů, soudruha Řehořka z P ra- a  organisovaná příprava a dobré vy-
covních záloh, k terý  skončil úrazem. užití celého času pobytu na přeboru,
Přejem e jistě upřímně tomuto chlapci zatím  co u některých i tato  výchovná
brzké uzdravení a hodně úspěchů činnost během soutěže pokulhávala,
v další sportovní činnosti. K přesnému Stejně se projevila péče úseků i na

74



technické vyspělosti účastniků, na je- školy, 38:09, 8. D ru rik , PZ, 38:11, 9. No-
jich bojovnosti a n a  pevné vůli po VÍ- votný, školy, 38:17, 10. P o jezd n ý , školy,

tězství. Vcelku bylo vidět mnohem lep- /  +
chazka, RO H , 38:29, 13.—14. F encl, školy , 

ši technickou připravenost a vyspělost 38:30> ’13 _ 14; Vráb’ek Sokol, 38:30. 15.
Všech Účastníků přeboru proti minu- H erm an , RO H , 38:53, 16. Pozor, Sokol,
lýrn rokům. Bylo vidět, Že řada mla- 39:03. 17. N eruda, školy , 39:07, Č erný, RO H .
dých závodníků se již pravidelně při- 39:11, 19. V iezner, R O H , 39:16, 20. R apa-
pravuje podle celoročního treningové- vý* PZ, 39:20, 21. Čum a, PZ, 39:22, 22.
ho plánu, založeného na plnění pod- V avřín , Školy, 39:25, 23. K o lár, PZ, 39:27,
mínek odznaku BPPOV. Bylo vidět, že $!* QŽ/ k' šk"b\ 39:f :.„  . , , . .. ..„ ’ . 39:30, 26. B ordovsky , PZ, 39:32, 27. B ar-
te m to  zá v o d n ík ů m  v ě n u ji j i ž  o d d íly  bořík> S k o ly . 39.40/ 28. R usň ák , Sokol,
zaslouženou pozornost a Že jejich pří- 39:54, 29. V ejvoda, RO H , 39:55, 30. Šnek,
prava je vedena plánovitě a cílevědo- Sokol, 39:56, 31. K ovalovský, PZ, 39:57,
mě. U těch závodníků, jejichž přípra- 32. V ašút, PZ, 40:01, 33. B ergm an , R O H ,
va ukázala ještě nedostatečnou péči se 40:07, 34. K re jěa , Sokol, 40:10, 35. Ším a,
strany vedoucích složek naší tělový- ?"k/ ’ „40:1„1, 36- / mbr‘Lz> Avo/  ‘loro®í’

v ň ř ím  j  .-j • 40:36, 37.—38. K ocian , PZ, 40:43, 37.—38.
chovy, v ě n m ,  ze nyní jiz dojde v nej- N evl; d> ško ly , 40:43, 39. V engloš, školy ,
kratší době k naprave. Technická uro- 40:47, 40. Z acharides, Sokol, 41:00, 41.—42.
veň účastníků finale SHM byla proti D ětcký , Sokol, 41:02, 41.—42. H ru šk a , voj.
minulým letům podstatně lepší, zvláš- do ro st, 41:02, 43. f iád ek , RO H , 41:03, 44.
tě vezmeme-li V úvahu snížení věkové T ryzna, PZ, 41:07, 45. J in d ra , Sokol, 41:09,
hranice dorostu o jeden rok. 46. D um ek, ROH , 41:13, 47; M artinák , ško-

TT _ . .. , , , , ly , 41:20, 48. L eskov janský , PZ, 41:28, 49.
V rámci finale SHM byla provedena P e tru šk a , PZ, 41:30, 50. Č erm ák, voj. do- 

také celostátní výběrová soutěž mlád- ro s t, 41:58, 51. V rkoslav , školy , 42:03, 52.
Šího dorostu, U něhož Sportovní hry W ern er, školy , 42:06, 53. L orenc, RO H ,
mládeže končily Čtvrtým krajským  42:13, 54. M üller, Sokol, 42:28, 55. H an a , 
kolem. Výběr mladších dorostenců byl Sokol, 42:33, 56. H übel, voj. d o rdst, 42:45,

proveden dobře. Je  nutno jen litovat, 5 !'i?alrnsk™’ P,Z’ 43 %k’fiI>Z’t  v, . , . J , . ’ 43:11, 59. P o ru b an ec , PZ, 43:22, 60. S ru-
ze některé kraje vůbec nenavrhly bař> pz 43:24> 61 ^ iscber> voj. dorost,
účastníky pro tuto soutěž neljo svoje 43:58, 62. S k lenář, voj. d o ro st, 44:02, 63.
návrhy zaslaly tak, že došly LS až T ichý, voj. do ro st, 44:13 , 64. M ejznar,
V den po zakončení soutěže. PZ, 44:21, 65. K ubíček , Sokol, 44:38, 66.

Uvádíme výsledky finale SHM — L™ 11” ’ 67j  skob’’
_ v x j  - v. x n r ,  45:20, 68. Svab, PZ, 45:44. P řih lá šen o  71»
současně dorosteneckého přeboru ČSR s ta r t ; valo 69; ’dojelo fi8 d o ro steneú. 
v jízdě na lyžích pro rok 1954 a vý
sledky výběrové celostátní soutěže do- Závod sd ružený  d o rostenců  s ta rš íc h : 
roštu mladšího. 1. ZEM ÁNEK, ško ly , b ě h : 240,—, skok:

Věříme, že úspěšný průběh tohoto Z 9/ ’ ®®lk®m„ 429,6 b-’ 2 ‘ n w orVn. -i , v , ,, +205, 423,4, 3. L orenc, R O H , 206,4+195,4,
finale povzbudí všechny pracovníky 491,3  ̂4. P ek á rek , R O H , 232,3+162,1, 394,4,
našeho lyzarstvi ve všech úsecích a ve 5 . M artin ák , školy . 211,2+188. 394.2. 6. J in -
Všech jejich organisačních stupních, d ra , Sokol, 212,2+181,8, 394,—, 7. K re jěa ,
aby ještě více zlepšili a prohloubili Sokol, 217,5+172,4, 389,9, 8. D um ek, RO H ,
svoji práci pro naši lyžařskou mládež, 211,8+177,2, 389,—, 9. N evlud, školy , 214,5
aby tak  pomohli plnit heslo uvedené +172,3, 386,8, 10. K rabec , školy , 235,7+
v úvodu proposic finale lyžařské části A  385,6 -  * řih.,&S?n® 25’ startovalo 
o t j t v /t  r l  - v .  - r >, 21 a  dokončilo 21 závodníků.SHM: »Lyžařským sportem, podloze-
ným svědomitou celoroční přípravou, s k o k  p ro stý , s ta rš í  do ro sten c i: 1. VA- 
za další rozvoj obranyschopnosti a ŠUT, PZ, 44,5. 47,5. 49,0 m. 306,5 b .. 2.
pracovní připravenosti všech občanů L orenc, RO H , 45,5, 48,0, 47,5, m , 291,8 b .,
naší vlasti 3. Zem ánek, školy , 44,0, 45,5, 47,5 m,

. 285,7 b.. 4. Š u b rt. školy. 44,5. 47,5, 46,5 m.
„ v , . . . , r , 283,5 b ., 5. M a rtin ák , školy , 42,5, 45,5,Běh n a  10 km  d o rostenci s ta rš í  I „ JL . , ... _46,5 m, 281,4 b ., 6. P rů c h a , RO H , 41,5,

1. ZEM ÁNEK, škody, 36:03, 2. K alášek , 45,0. 46,0 m. 277,7 b „  7. J in d ra . Sokol.
RO H , 36:26, 3. K rabec , školy , 36:50, 4. 44,5, 47,0. 45,0 m. 273,5 b ., 8. K rásn ý . R O H , .
M atiásko, RO H , 37:03, 5. H onců, Sokol, 44,0, 44,5, 43,0 m, 268,9 b ., 9. D um ek,
37:12, 6. P ek á rek , R O H , 37:28, 7. S ýkora , RO H , 43,0, 45,5, 45,0 m, 268,3 b ., 10. B er-

75



ger, PZ, 45,0, 47,0, 49,5 m , 265,1 b. — 20,18, 4. G adera, G ottw aldov, 20,27, 5. Čer-
* P řih lášen o  44, sta rto v a lo  43, dokončilo 42 ný, J ih la v a , 20,32, 6. llo n c ů  m l., L iberec,

závodníků. 20,33, 7. D obiáš, J ih lav a , 20,35, 8. D oležal,
J ih la v a , 20,36, 9. M okrý, J ih la v a , 20,43, 10. 

Š ta fe ta  3X5 lun, do rostenci s ta rš í :  1. F ia la , J ih la v a , 20,51, 11.—12. F a rsk ý , L i-
školy, V avřín  19,42, Zem ánek 19,00, K ra -  berec, 20,55, 11.—12. D oležal, L iberec,
bec 19,13, celk. čas 57,55, 2. R O H , P ek á- 20,55, 13. M atras, P ra h a , 20,59, 14. Orávec,
rek  19,55, H erm an  19,41, M atiásko 19,55, K ošice, 21,02, 15. P o h an k a , J ih la v a , 21,06,
59,31, 3. RO H , Jeze rčák  20,43, Černý, 19,52, 16. P e la j, J ih lav a , 21,14, 17. L ysek , O stra-
B uchar 19,38, 1:00,13, 4. školy , F encl 21,19, va, 21,40, 18. S lováček, J ih la v a , 21,41, 19.
S ýkora  19,47, P o jezdný  19,23, 1:00,31, 5. K adlec. J ih lav a . 21,44, 20. Sokolíček,
DSO PZ. B ordovský  20,28, T ry zn a  J ih la v a , 22,19, 21. H e jd u k , P ra h a  KNV,
20.06. D zu rík  20,00. 1:00,34, 6 . - 7 .  22,50, 22. G regor, Olomouc, 22,51, 23. M árz,
DSO Sokol. Z acharides 21,50. Po- P lzeň , 22,52, 2 4 .-2 5 . C hlubný, P ra h a  KNV,
zor 20.32. H unců  19,49. 1:02.11. 22,50, 24.—25. O rdelt, G ottw aldov, 22,50,
6 .- 7 .  DSO PZ, K ovalovský, 20,34, Š ru b a ř 26. E delm an , G ottw aldov, 23,44, 27. K oši-
21,37, V ašu t 20,00, 1:02,11. — P řih lá šen o  nar, B ra tis lav a . 21,16. 28. Ivuneš.
16, sta rto v a lo  15 a  dojelo 14 š ta fe t. P lzeň , 25,62. — P řih lá šen o  32, sta rtovalo

29, dojelo  28.

B ěh n a  5 km , d o ro sten k y  s ta rš í :  1.
FIA LOVÁ, školy , 20:36, 2. B enešová, ško- Skok p ro stý , d o rostenci m lad ší: 1. K U T- 
ly , 20:47, 3. Goblová, RO H , 21:17, 4. O tto- H E IL , H r. K rálové , 45,0, 45,5, 47,0 m,
vá, RO H , 21:29, 5. K učerová, školy , 22:13, 272,5 b ., 2. R ázl, P a rd u b ice , 42,0, 42,5,
6. N ovotná, školy , 22:42, 7.—8. Schonero- 41,0 m, 248 b ., 3. S lavinský, O strava ,
vá, RO H , 22:55, 7.—8. G irsová, školy , 43,5, 43,0. 43,5 rn. 244,7 b ., 4. l a r s k ý ,
22:55, 9. H avlová, RO H , 23:05, 10. D udko- L iberec , 37,5, 41,-0, 39,0 m , 239,1 b ., 5. R e- 
vá, školy , 23:11, 11. V ernerová, školy , hák , H r. K rálové, 38,5, 38,5, 38,5 m,
23:13, 12. R ejžková, PZ, 23:24, 13. Ševelo- 237,9 b ., 6. Š p ind ler, H r. K rálové , 35,0.

* vá, školy , 23:26, 14. Š těpánková, školy , 38,0, 37,5 m, 228,6 b ., 7. H alcnkovič, B ra-
23:29, 15. R unclová, R O H , 23:38, 16. H e- tis lav a , 34,0, 37,5, 37,5 m, 228,0 b ., 8. So-
m ereková, PZ, 23:58, 17. M acháčková, PZ. kolíček , J ih la v a , 35,5, 36,5, 38,0 m , 227,3 b ., 
24:01. 18. L in h a rto v á , R O H . 24:07, 9- P očík , L iberec , 36,0, 37,0, 38,0 m,
19. S tille rová . školy. 24:11. 20. F o- 207,2 b ., 10. K ocián , Ú stí n . L ., 28,5, 32,5,
ralová, RO H , 24:29, 21. P rie liodová, R O H , 30,0 m, 197,8 b ., 11. Z braněk , G ottw aldov,
24:37, 22. Zelenková, R O H , 24:38, 23 .-2 4 . 24,5, 25,5, 29,5 m , 160,3 b ., 12. M acešek,
K ůrková, školy , 24:51, 23.—24. T obiášová, G ottw aldov, 25,5, 23,5, 30,0 m, 132,5 b.
PZ, 24:51. 25. Š tyksová, školy , 24:53, 26. P řih lá šen o  29, s ta rto v a lo  16, dokončilo  12
K abrlová, PZ , 24:56, 27. . V odseďálková, závodníků.
RO H , 24:58, 28. H ew egová, školy , 25:01,
29. K luzová, PZ  25:24, 30. M alášková, PZ, Závod sd ružený , do rostenci m lad ší: 1. 
25:27, 31. Ž routová, R O H , 25:30, 32. Via- K u th e il, H r . K rálové, 185,6, 41,5, 44, 425,6,
dyková, PZ, 25:50, 33. P ilnáčková, PZ, 2. F a rsk ý , L iberec, 158,3, 34,0, 36,5, 386,1,
26:01, 34. N ováková, PZ, 26:10, 35. U rban- 3. Sokolíček, J ih la v a , 151,2, 31,0, 33,5,
cová, R O H , 26:36, 36. K olocová, školy , 360,4. — P řih lá šen o  6, s ta rto v a li 4, k la s i-
27:10, 37. D vořáková, PZ , 28:58. — P ř i-  fikováni 3 závodníci,
hlášeno 38, sta rto v a lo  a dokončilo  37 zá
vodnic. „ , ,

Běli n a  3 km , do ro sten k y  s ta rš í :  1.
_ STEJSK A LO V Á , Jih la v a , 10,37, 2. Nová-
Š ta fe ta  3X3 km , do ro sten k y  s ta rs í :  koyá L iberec, 10,39, 3. S tehlíková, Jilila -

I . školy , G irsová 13,37, F ia lo v á  12,16, Be- ya 104,  4 K adlecová, J ih lav a , 11,02, 5.
nešová 12,18, celkový čas 38,11, 2. RO H , K l!álová L iberec, 11,03, 6. K rabcová, J ih -
H avlová 14,12, O ttová 12,59, Goblová 12,29, j n  19, 7 p osp íšilová, J ih la v a , 11,48, 
39,40, 3. školy , K učerová 13,37, Ševelová 8 Glozrová, L iberec, 11,54, 9. K rálová,
13,27, V ernerová 13,21, 40,25, 4. školy , K u r-  L iberec, 12,05. 10. K u ráň o v á , G ottw aldov,
ková 15,36, Š těpánková 13,40, N ovotná . 0 1 - n  z im r d r í  p r ,in  IÚNV 
13,24, 42,40, 5. školy, S tille rová  14,38. 12 . \ ih lS í v á ? '  B ra tís lav a , 12,28',
S tixová 13,45, H ervegová 14,31 42,54, 6. 13 S tuchlíková, G ottw aldov, 12,34, 14. Ma-
DSO PZ, P ilnáčková 14,29, M achacková toušU(>vá G ottw aldov, 12,36, 15. H ebelko-
14.07, Kluzová 14,27, 43,03. — P nhlaseňo  yá H r Krii]ové( 1 2 ,52 , 16. Zemánková,
II, startovalo a dojelo 11 štafet. tjs tí n. L., 12,53, 17. Veselá, Praha KNV,

13,10, 1 8 .  B ialková,®  O strava, 13,22, 19.
* Běh na  5 km, do ro st m lad ší: 1.—2. M nnrová. P lzeň . 13,40. 20. C lilebušová.

HONCÜ, L iberec, 20,00; 1.—2. K U T H E IL , K ošice, 15,30. — P řih lá šen o  23, s ta rto v a lo
H r. K rálové, 20,00, 3. K uchař, J ih lav a , a dojelo  20.

7fl



ZÁVODNÍCI V BŘEZNU A DUBNU
Březen a duben jsou měsíce, ve kterých většina lyžařů odjíždí na hory za 

posledním sněhem, hlavně pro využití jarního slunce na »opalovací lyžování«. 
U většiny závodníků, hlavně běžců, jsou závody v této době považovány spíše 
za poslední schůzky před létem, ale většinou se na závody nepřipravují tak, 
jako na  závody v lednu a únoru. A nejde jen o přípravu, ale i organisační za
jištění závodu, péči s  mazáním atd. A když se nad treningem v březnu a dubnu 
skutečně zamyslíme, obzvláště v letošním hlavním období, k teré bylo tak  chudé 
na sníh, nalézáme zde velikou treningovou možnost. Této možnosti v poslední 
době využívali hlavně sjezdaři, k teří na jarních firnech měli celou řadu závodů, 
z nichž některé m ají již svoji tradici, na příklad 5. květen, Ďumbier atd. Také 
skokani mívají několik závodů, pokud se udrží v místech, kde .jsou m ůstky, 
sníh. Jinak však skokani v té to  době dosud trénovali málo. Poměrně nejméně 
se treningu i závodění na jarn ím  firnu věnovali dosud běžci. I  když na příklad 
š ta fe ty  3X10 lan  pořádané loňského roku k uctění pam átky Hanče ukázaly 
možnost pořádání běžeckých závodů i v poměrně pokročilé době, přece jen 
běžeckých závodů je na ja ře  pořádáno jen velmi málo. Tyto měsíce však nejsou 
důležité jen pro vlastní závody, ale i pro trening všech disciplin. Nedostatky 
technické, které se u jednotlivých závodníků objevovaly v hlavním období, 
mohou být velmi dobře odstraněny' právě treningem v tomto období. Závodník 
je  na konci hlavního období natolik vyježděn, že se nemusí zabývat elem entár
ními prvky techniky, ale může se zam ěřit na prvky' nové. Také případné změny' 
stylu, na příklad odrazu ve skoku atd., jsou v této době nejvhodnější, neboť 
nehrozí nebezpečí, že případné změny stylu, k teré bývají spojené s poklesem 
vlastní závodní výkonnosti, zastihnou závodníka v období přeborových soutěží. 
J e  třeba, aby všichni cvičitelé, trenéři a  závodníci, obzvláště v letošní zimě, 
tak  chudé z počátku na sníh, využili jarního období k  prodloužení závodního 
období. Správným treningem i organisací závodů na jarním  firnu prodloužíme 
hlavní období a  přispějeme tak  k zlepšení naší celkové lyžařské techniky i vlast
ní výkonnosti, k te rá  dosud velmi často nesla známky nedostatku času věnova

n é h o  rozježdění před vlastním  závodním treningem. Celkově naše hlavní období 
bylo právě vzhledem lt nedostatečnému využití sněhových možností v březnu 
a  dubnu omezeno často jen na  dva až tř i měsíce a  tato  krátkost hlavního období 
byla jednou z příčin nedostatečně vyježděnosti celé řady našich závodníků.

B. SÝKORA

ZDOKONALUJEME TAKTIKU BĚHU NA LYŽÍCH

M istr sportu V. SUCHANOV

Vysokých sportovně technických konnostní třídy  nebo m istra  sportu, 
výsledků v běhu na lyžích není do- jedou za ním  a nepokoušejí se ho 
sáhováno pouze trenovaností spor- předběhnout.
tovce, ale také uměním, jak  dovede Velké závody — přebory země uka- 
správně takticky rozložit jednotlivé zují, že nejlepší lyžaři, aby dosáhli
způsoby jízdy na celé trati. Velmi vítězství, používají velmi různých
často se stává při závodech, že tem - taktických pi’Ostředků. Během závodu
po běhu od startu  až do cíle je stále provádějí co do délky i síly různá
stejné. Běžci sledují jeden druhého zrychlování a »trháky-« (m axim ální 
a nepokoušejí se narušit tento pořá- zrychlení). P říp rav a k  taktickém u boji 
dek. Obzvláště často tak  běží m ladí znam ená být kdykoliv připraven na- 
závodníci. Když doženou běžce I. vý- sadit nečekané zrychlení. Velkou po-

n



zornost taktické přípravě věnoval za- aby běžel 6 km a aby si při tom roz- 
sloužilý m istr sportu V. Smirnov. Již dělil síly takovým  způsobem, že prv- 
předem  se snažil poznat, kde a kdy ní kilom etr uběhne za 4 m inuty, dru- 
i s menší ztrátou síly, je možno na- hý za 6 m inut, tře tí — znovu uběh- 
sadit neočekávané zrychlení. Tako- ne ne m éně než za 4 m inuty, čtvrtý  
véto zrychlení jízdy opakoval na kilom etr uběhne za 6—7 m inut a po
tra tí často. Jestliže se m u nedařilo slední' k ilom etr uběhne běžec největ- 
krátkým  m axim álním  zvýšením jízdy ší rychlostí tak, aby celkový čas na" 
předjeti někoho z protivníků, Sm iř- 6 km nebyl více než 27 m inut. Po- 
nov nasadil ostré tem po na delším dobné schéma sestavení běhu na ly- 
úseku. Toto taktické m istrovství žích můžeme doporučit i těm, k teří 
mu pomohlo na jednom  z pře- teprve začínají provádět v treningu 
borů země získat najednou dvě zlaté metodu opalovacího treningu při 
m edaile v běhu na 20 a 50 km. projíždění trati. Pro více připravené

Během speciální přípravy při tře - běžce může 'být rychlost při probí- 
ningu a konečně i na závodech získá- hání úseků vyšší, to závisí na úkolu, 
me zkušenost pro taktický boj. Aby- k terý  je určen pro daný trening. Cí- 
chom mohli úspěšně m ěnit tempo bě- lem tohoto způsobu treningu je naučit 
hu, musíme věnovat při treningu běžce vycítit rychlost běhu a dodat 
hlavně pozornost treningu rychlosti. mu větší důvěru v jeho rychlostní 
Lyžaři, k te ří se přip ravují k běhu na možnosti. Zrychlování a rychlé pro- 
tra tích  10 a 18 km, používají tak  zva- jíždění úseky treningu je třeba kon- 
ného opakovacího způsobu treningu. trolovat stopkami. Upozorňujeme, že 
To je probíhání úseku tra ti velkou rychlostní treningy vyžadují nem alé- 
rychlostí s libovolnými in tervaly  oddy- ho volného úsilí a fysické nám ahy, 
chu. Na přík lad  běžec uběhne m a- p ř i  rozvoji taktických návyků hra- 
xim alm m  tem pem  1 - 2  km, smzi tem - je velkou roli kolektivní trening s 1y- 
po a odpočívá za několik m inut zno- žafi přibližně stejně zclatnými. Bě- 
vu ubehne tentýž usek neivetsi rych- hem treningu se lyžaři' naučí i Uplat- 
losti Toto opakuje několikrát. Počet ňovat růzrfé taktické prostředky a 
těchto useku se musí přibližné rovnat kom binace. M usíme se taktéž častěji 
delce tra ti, na kterou se běžec p n -  účastnit běžeckých závodů i ostat- 
pravuje. Tempo pri treningu předem  ních soutěží a nesm ím e se bát zvý- 
urcene nebo podobné jako p n  zavo- šených dávek.
de um ožňuje presneji si u jasn it nej- .
výhodnější způsob tak tiky  a přitom  ^K aždém u  závodníku běhu na ly- 
rozvíjíme rychlost ve vytrvalosti. zich piipom inam e, ze tak tická p u -

Do treningové praxe je třeba více prava m á pravě takový význam ,'ja- 
zanést běh s předem  určenou změnou PriPrava technická,
rychlosti. Na příklad uložíme běžci, Sovětský sport 30. I. 1954.

DISKVALIFIKACE PODLE PRAVIDEL A ROZHODČÍ
Pravidla lyžování nejsou trestním řá- Mám na mysli na příkladě diskvalifi- 

dem, nýbrž směrnicemi, na jejichž pod- ltace pro zkrácení běžecké tratě de- 
kladě mají být vytvořeny stejné pod- monstrovat průběh rozhodování, vý
mínky pi’o všechny závodníky. Jejich loučení vlivů sice oficiálních, ale ne
správné použití, dokonalá znalost, mů- kompetentních a z toho vzniklým po- 
že přispět nejvyšší mírou k správné- měrem mezi závodníky a rdzhoděími. 
mu a spravedlivě provedenému prů- Vyjdeme-li ze zásady platné pro 
běhu soutěží. sjezd a pro běh hned se přesvědčíme

Budu se v tomto článku zabývat o jejich nápadném rozdílu. Sjezd je 
jen sledováním trati závodníkem a založen na principu rychlosti a volnos- J 
diskvalifikací v opačném . případě. ti dráhy, kdežto běh na principu rych-

78



losti a vázanosti dráhy. Sjezdová sto- riskovat, veden jen touhou po úspě-
pa není vázána směrovými praporky, chu. Podvědomě může být závodník
kdežto trať  běžecká je nejen značena, přesvědčen, že běží správně, ač tomu
ale i stopa je připravena. Z těchto tak  není. Stačí nedostatečná pozor-
rozdílů pak pijme, že závodník ve sjez- nost při výkladu tratě , nebo na tra ti
du m á povinnost projet trať  od sta rtu  samé. Konečně z neznalosti pravidel
k  cíli všemi kontrolními branami a  m á neví, že se dopouští chyby nejede-li
možnost je t stopou, kterou pokládá po stopě značené. Ztratí-li stopu a  po
s hlediska délky tra ti a  své techniky chvíli ji opět najde, záleží na tom, zda
jezdecké za nejvíiodnější. V závodě bě- skutečně došlo ke zkrácení tra ti a tu-
žeckém je naopak závodník povinen díž ke zlepšení podmínek proti ostat-
sledovát značenou trať, musí také pro- ním.
je t všem i kontrolami, nesm í trať opus- Posouzení těchto případů náleží vý- 
tit, aby si ji zkrátil. Toto ustanovení lučně rozhodčím, soutěžnímu výboru, 
je vážné a každé jeho porušení má za v  němž je zástupce závodníků a ne- 
následek diskvalifikaci. Toto slovo zní ní-li soutěžní výbor ustaven, závodní 
sice přísně, ne však trestně. komisí. Rozhodčí v  takovém  případě

Praví-li se, že závodník v běhu né- nerozhoduje sám bez průzkumu a sly-
sm í trať opustit, aby si ji zkrátil, po- šení názoru jiných. Rozhoduje se po
dává se z toho, že naopak nebude dis- dle argumentů stavících případ do
kvalifikován, jestliže si trať prodlouží. přesného a jasného světla a vždy je ^
Význam zkrácení i prodloužení jest brán v úvahu vztah k ostatním  sou-
ovšem  chápat ve sm yslu metrickém a těžícím . Závada špatného značení tra-
né časovém, o němž se v pravidlech ti není v tomto článku řešena, neboť
nikde nemluví, a proto může nastat se posuzuje s jiných hledisek,
i stav, že zkrácení metrické, ale časo- Nikdo z ostatních funkcionářů orga- 
ye prodlouzem muže bytí důvodem nisačních nebo pořadatelských nesmí
k diskvalifikaci. V pravidlech nem a ^  k tomu n‘m á právo ovlivňovat
udáno o jakou vzdálenost muže za- usnesení ť0zhodeích> soutěžního výbo-
vodnik trať opustyt a lze tudíž pra- ru  nebo závodní komise a ěiní-li tak,
jmput vyklad, ze trať je sledována po- ba dokonce před závodníky rozhodnu-
tud, pokud nedojde ke skutečnému t£ Q diskvalif‘ikaci m á za pochybné, ne
zkráceni d  prodlouzem tratě. Jisteze jedná správně> nepracuje k vyšším  č i
je dovolenq, aby závodník nemusel jet {{ n^brž aut0ritářsky se proviňuje
po uklouzane stopě, nybrz vedle m po na kokktivní SpoluprácÍ
trati tesne paralelné vedoucí, která je
pro něho přijatelnější, a  proto také Nestavím věc pouze na stanovisko 
pravidla doporučují připravovat trať  autority rozhodčího,, ale stavím ji na
širokými lyžemi a  několika stopami stanovisko věcné, přísně objektivní,
i pro hole. Opustí-li však závodník trať  vycházející z dlouholeté zkušenosti
zvláště v oblouku, kde jede po jeho sboru rozhodčích, který  je u  nás na
prům ěru a  ne po jeho obvodu, nebo vysoké úrovni a  dokázal svým správ-
v trojúhelníku, kde jede po přeponě, ným postupem získat si uznání závod-
jde prokazatelně o m etrické zkrácení níků tak, že vzájemný poměr mezi
tra tě  a činovník, k te rý  na to upozorní, oběma složkami je nezkalený. Kdyby
činí tím  návrh na diskvalifikaci. P ro ti však takováto pohoda měia býti naru-
takovemu výkonu závodníka m a moz- „ , .. , * , ,
nost jiný závodník podat nám itky do pováná se strany lre tl> ?ak mohI°
5 m inut po skončení závodu a  závod- b^  snadno zmařeno veliké úsní, kte-
ník, k terý  byl disltvalifikován, může rým  se k  dnešnímu stavu dospělo,
se odvolat do dvou hodin po zveřejně- Případ diskvalifikace jest vždy ne
ní návrhu na diskvalifikaci. milý, ale objektivně posuzováno je to

Motivy, které vedou závodníka ke správná ochrana druhých a  dílčí nor- 
zkrácení tra tě  mohou být buďto vědo- m a uspořadání čestného soutěžení, 
mé nebo podvědomé. Vědomě múze 1 *
závodník na základě nelogických úvah JO SEF REICHERT

79



ZPRÁVY Z KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT
________________________________________________________________

Š achty  1954 — přeh lídkou  vyspě losti lyžařsk ý ch  skokanů . Č tv rtý  ro čn ík  v eře jného  
závodu „Š ach ty  1954“ po tv rd il, že by l p rvn ím  závodem  našich  skokanů, n a  velkém  
m ůstku , k te rý  by l bezvadně u p raven  a  jehož k r i tic k ý  bod 78 m etrů  je  sh odný  s k r i 
tickým  bodem  ve Švédsku, kde se  konalo  m istrovstv í sv ě ta  v jízd ě  n a  lyžích. Závod 
by l posledním  k o n tro ln ím  závodem  za ú čas ti všech našich  rep re sen tan tů , a  p ředcházel 
m u d istan čn í závod na 80 km  v běhu, kde pouhých 12 v teřin  znam enalo p rv n í porážku , 
k te ro u  m ohl u trp ě t  m is tr  C ardal od  výborn éh o  M atouše z ÚDA. Š ach ty  1954 se konaly  
za k rásn éh o  počasí, n a  p řem rzlém  sněhu  s počtem  05 p řih lá šen ý ch  závodníků. Ke 
s ta r tu  se jich  dostavilo  44 a  závod dokončilo  37 závodníků. P ro  p řem rz lý  sn íh  by la  
všechna tř i  ko la  s ta r to v á n a  z m enšího ná jezd u , což by lo  p ro ti d řívě jším  letům  oslabe
ním, znam enajícím  k ra tš í  skoky. N ebylo žádn ý ch  těžkých  p ád ů  a  p ě t  tis íc  p ro m rzlých  
d iváků  s řadou  význam ných h ostů  se trv a lo  až do konce u m ůstku , když p rů b ěh  zá
vodu m ěl k rá sn ý  rych lý  spád  a  p ři veřejném  bodování byli diváci včas o  výsledcích 
inform ováni. D obrá  h la sa te lsk á  služba, slavnostn í fan fá ry , složené lc poctě toho to  zá
vodu, znam enaly , že Šach ty  jso u  závodem  vždy d o b ře  o rg an iso v an ý m  a  p řip raveným .

V ýsledky  závodu ve sk o k u : 1. P . F elix , S lavoj Lom nice, 335 b., sko k y  77, 77, 76 m.
2. Zd. Rem za, ÚDA P ra h a , 332,5 b., sko k y  75, 75, 76 m. 3. M. S tu ch lík  ÚDA P ra h a , 
324,5 b., 74.5, 75,5, 77 m. 4. C hroust, Nové M ěsto n a  M oravě, 823 b., 71, 75, 76,5 m. 
D rahoš Jebavý , S lavoj Lom nice n. P op .. 313 b., 69, 73, 74 m. 6. H u b e r t R ieger, T a tran  
H arrachov , 311,5 b., 68,5, 70, 73 m. 7. Bělonožník, S lovan P ra h a , 306,5 b., skoky  69,5, 
70, 71 m. N ejm ladší závodník náro d n íh o  m užstva Evžen R ieg e r skočil t ř e t í  skok  přes 
70 m etrů . P rv n ě  jsm e viděli le to s  n a  s ta r tu  po onem ocnění H u b e r ta  R ieg ra , k te rý  
se bez tren in g u  um í3til n a  šestém  m ístě. — Sbor rozhodčích by l sestaven  vesm ěs 
z rozhodčích  I. tř íd y  a  rozhodčích  ú s třed n ích  ve složen í: Jo se f  Ď oubalík , L iberec, S t . ' 
H oráček , P ra h a , M atoušek, Lom nice n. Pop., J .  Š p ringe r, H arrach o v  a  J .  F in g e r, 
Jilem nice. — Závod n a  30 km  p ro  muže, k te rý  se je l rovněž jak o  k o n tro ln í závod p řed  
odjezdem  do Švédská, m ěl nezvyklý  spád, neboť závodníci n asad ili z p o čá tk u  rych lé  
tem po, k te ré  vydrželi. Zvítězil sice C ardal za 1:47:55 m in ., za tím  co d ru h ý  by l M atouš 
z ÚDA P ra h a  h o rší pouze o 12 v te řin  v  čase 1:48:07. T ře tí a  č tv rté  m ísto  obsad ili 
opět závodníci ÚDA S tebel a  O kuliar, n a  p átém  m ís tě  skončil B a těk , 6. Jo n  z H a r
rachova, 7. K ra u s  z ÚDA, 8. H a d ra v a  z H arrachova, 9. Š im ůnek  z L ibe rce , 10. Š ír 
z L iberce. S tarto v a lo  celkem  23 závodníků, z nichž jeden  vzdal. T rať, k te rá  byla 
m istrovskou ; vyznačena by la  au to rem  t r a t i  býv. o lym pionikem  T ondou B artoněm . — 
Závod žen na 10 km  p o tv rd il úžasnou v y rovnanost našich  p řed n ích  závodnic, když 
v pěti v teřinách  jso u  um ístěn y  prvn í t ř i  závodnice. R ozdíl m ezi pá to u  a  prvn í je 
nep a trn ý . Z vítězila B a rták o v á  z ÚDA P ra h a  v  čase 59:45, d ruhá , W eisháu te lová  z J a b 
lonce n. N is., b y la  o v te řin u  ho rší v čase 59:46, tře t í ,  K rasilová, o č ty ři v teřiny  
horší v ítězky v čase 59:46. Č tv rtá , Vašicová, v čase 1:00:04, m ěla čas pouze o 19 
v te řin  ho rší v ítězky, pá tá , P a točková z K ořenová, do sáh la  času  1:04:14. — Závody 
ve V ysokém  n. Jiz . by ly  tedy  zdařilou  p řeh lídkou  vyspělosti našich běžců a  skokanů, 
k te ř í  z m alého n á jezdu  dokázali sk á k a t vesm ěs p řeš 70 m etrů , za tím  co vítěz Felix  
m él vyrovnané skoky 77 m etrů .

Ď O U B A LÍK  Josef, p řed sed a  k ra jsk é  ly žařsk é  sekce, L iberec.

V
LYŽAŘSTVÍ, odborný  m ěsíčn ík  S tá tn íh o  výboru  p ro  tě lesnou  výchovu a  sport.

■ V ydává n ak lad a te ls tv í O rbis, n. p. v P raze . R edakce P ra h a  I I , J in d ř iš s k á , ul. 
č. 5. T elefon 22-14-51. V edoucí re d a k to r  St. Toms. — A dm in istrace  P ra h a  I I . V áclavské 
nám ěstí č. 36. Je d n o tliv á  č ís la  0.80 Kčs. — Číslo ú č tu  S tá tn í banky , pob. P ra h a  — 
149-7515 „Tělovýchovné časo p isy “ . — P o štovn í novinová sazba  povolena řed ite lstv ím  
pošt v P ra ze  IA-Gre-2372-OB49. T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydav a te ls tv í Ú s třed n íh o  

výboru  KSČ, P ra h a . D ohlédací poštovní ú řad  P ra h a  022.
A-0521.5 P ra h a , březen  1954



I k V A l i M f f l l

D U B E N  1 9 5 4  R O Č N Í K  4 0  .  Č. 4

11

j

ji* '

Mladá finská závodnice Kaisa Voutilainen, která se v bězích na mezinárod
ních závodech v Harrachově umístila vždy na druhém místě za svou kra

jankou Korkee, dojíždí do cíle běhu na 10 km.



DO RADOSTNÝCH PŘÍPRAV SPARTAKIADY
President republiky Antonín Zápotocký na zasedání rozšířeného 

předsednictva Státního výboru pro tělesnou výchovu a sport

Účast presidenta republiky Antonína Zápotockého byla významnou událostí při 
zasedání rozšířeného předsednictva SVTVS a dokladem ocenění důležitosti tě
lesné výchovy a sportu vedoucími činiteli našeho státu. Slova presidenta republi
ky Antonina Zápotockého o přípravách L celostátní spartakiady budou pak 
signálem k nejusilovnější práci. President republiky Antonín Zápotocký ve svém  

projevu řekl:

Pevná vůle a  nadšení vyrůstá z masy a nepěstuje se ve skleníku. Dokladem a 
stálým  vzorem mohou nám být v každém případě sportovci socialistického Sovět
ského svazu.

Vhodnou příležitostí ik dalšímu rozvinutí masovosti a upevnění jednoty naší 
tělovýchovy a  sportu je

I. celostátní sparta ki ad a roku 1955.

Má být součástí oslav 10. výročí osvobození naší vlasti slavnou Sovětskou 
armádou. Jen toto vítězství umožnilo našim národům po potupné germánské 
okupaci slavné zmrtvýchvstání.

Nemohu se při této příležitosti ubránit vyslovení obavy, že jste se s přípravam i 
na spantakiadu již trochu opozdili. Myslím, že i zde ještě mnohé nepřekonané, 
nesprávné a  sektářské názory sehrály svoji úlohu.

Příprava spartakiady musí mobilisovat masy sportovců. Musí navázat na vše
chny. třeba staré, ale dobré a osvědčené národní tradice masovosti, lidovosti a 
jednoty. Nesmí přezírat, naopak, musí přebírat vše, co bylo dobré a masové 
v našich dosud konaných sokolských sletech, olympiádách a  spartakiadách. Musí 
vše, co se tam osvědčilo, sladit dohromady a  um ět využít.

První celostátní spantakiada musí být vedena myšlenkou předčit a překonat 
po všech stránkách to, co až doposud bylo ukázáno na dřívějších sokolských sle
tech, olympiádách i spartakiadách. Máme k  tomu všechny podmínky a mož
nosti. Přípravy na spartakiadu musí zmobilisovat celou naši tělovýchovnou i spor
tovní obec. Musí naplnit ruchem všechny naše tělocvičny, hřiště, závodní kluby, 
sokolské jednoty, učiliště pracovních záloh, ozbrojené složky i školy.

Příprava spartakiady nechť se stane i součástí naší předvolební kampaně 
k volbám do národních výborů. Také v této kamipani musí příslušníci naší sjed
nocené tělovýchovy a sportu plnit svůj úkol. Aktivně vystupovat a přesvědčovat 
o významu a  důležitosti tělovýchovné a sportovní činnosti pro fysickou zdatnost, 
odolnost a  morální vyspělost našeho lidu. Ukázat, jak dnes naše lidově demokra
tická republika se stará o rozvoj tělesné ku ltury  a sportu. I příslušníkům naší 
sjednocené tělovýchovy a sportu patří místo v místních orgánech státní moci, 
v národních výborech, aby tam  mohli pracovat za další zmasovění a upevnění 
jednoty a  rozvoj naší sjednocené tělovýchovy.

Nechť všichni naši činovníci na poli tělovýchovného a sportovního hnutí, všichni 
aktivní tělocvikáři a sportovci, všichni ti, k te ří v přípravách I. celostátní spar
takiady do řad výkonných tělocvikářů a sportovců se zařadí, jsou vedeni snahou 
a  pevnou vůlí zasloužit si uznání našeho lidu.

Připravujte I. celostátní spantakiadu 'tak, aby všechna vystoupení po zásluze 
mohla být odměněna naším dělnickým pozdravem i díkem:

»Buď práci čest!«

82



SOVĚTŠTÍ TRENÉŘI NÁŠ VZOR

Začátky jejich vítězství
VS. DAJREDŽJEV, MISTR SPORTU

Stává se pravidlem, že každý význačný sportovec, který přestává závodit, ujímá 
se výcviku mládeže a jeho žáci se stávaji přeborníky. Dobrý sportovec může 
naučit a má co předat svým žákům, i když třeba tak neovládá pedagogické 
umění.

Když dosud nikomu neznámý člověk náhle vychovává závodníky, zdá se být 
skvělý, i když osobni účastí na sportovních soutěžích nedosáhl anebo téměř ne
dosáhl žádných úspěchů.

V těchto případech se uvádějí nejrůznější možnosti, které byly příčinou neoby
čejných výkonů nových přeborníků. Podle potřeby musí se všem objasnit tyto  
případy, nejčastěji to bývá inimořádné nadání některých sportovců; kteří když 
se dostanou do rukou takového trenéra, jsou už vlastně hotovými mistry. Úspěch 
se už nepřipisuje schopnostem trenéra a trenérem ho nazývají s ironickým za
barvením.

— Uvažte sami — hovoří se v takových případech — co může naučit člověk, 
který nedosáhl i kdyby chtěl třetí výkonnostní třídy!

Svěřenci takového trenéra musí dosáhnout nem alých vítězství (a nadto on 
musí vychovat nové jen do jisté míry talentované žáky), aby ho nakonec uznali 
a uvěřili v jeho vlastní nadání a  schopnosti. Vždyť mnozí naši nejlepší lyžaři a  
rychlobruslaři byli v poslední době vedeni právě těmito, dříve neznámými pří
vrženci sportu — vrozenými pedagogy.

Alexej Baženov prožil dětství na chodil se speciálními úkoly do tý la ne- 
předměstí Leningradu v Pargolově, od- přítele.
kud pocházelo vždycky mnoho dobrých Jednou mezi soudruhy přišla řeč
lyžařů, kde vyrostli známí mistři, jako o možnostech zranění, Alexej částeč-
jsou přeborníci země Hrdina Sovětské- ně vesele, částečně vážně, povídal,
ho svazu Mjagkov, zasloužilý m istr mysle přitom na svůj oblíbený sport,
sportu Bořin, zasloužilý m istr sportu kterém u se chce věnovat po válce.
Vorobjev a mnozí jiní. Brzy začal bě- — Jen aby se nepoškodily kosti 
hat na lyžích i Aljoša Baženov. Tento u paží a u nohou, 
sport miloval ze všech sportů nejvíce —• A hlava?
a v 17 letech byl už nejlepším mladým — Do hlavy, soudruhu, se zraní
běžcem v Leningradě. zřídka kdy, když, tak naráz.

V roce 1941 jako 191etý mladík získal Muselo se stát, že první jeho zraně-
druhé místo v běhu leningradských ^  do n°hy a druhé _ do paže.
běžců-lyžařů ve vytrvalostní disciplině Přihodilo se to _v boji o stanici Resica.
-  50 km. Kdo ví, možná, že by se byl D<>bry > ^ak byl° Vldet- do
stal za několik let jedním z nejlepších srdce;  a e  A \ex̂  v  okamžiku výstřelu
běžců země, kdyby nebyla válka. se otočil* a trhací kulka rozdrtila lo-

G L n X K O SL,
V této době Baženov dokončoval tre- Rána se scelila, ale paže ztratila

nérskou školu při Lesgaftově Institutu hybnost. Paže od ram ene až k zá-
tělesné výchovy a sportu. Poslední pěstí byla zavěšena a nehybná. Špat-
zkoušky vykonával za rachocení bomb, n§ se pohybovalo i zápěstí. Mladý
v zatemněném, vojensky strohém, rod- člověk, plný síly, se stal invalidou a  
ném městě. zdálo se, že se bude muset navždycky

Po zkouškách vstoupil Baženov se rozloučit se sportem. Ale Baženov vy- 
skupinou soudruhů do partyzánského rostl v naší zemi a  proto to s ním 
oddílu, bojoval pod Gdovem a Narvou, skončilo jinak.

83



Alexeje vyvezli po ledové cestě přes ningradu a  vůbec všichni přívrženci
Ladogu z Leningradu a  evakuovali lyžování, se ptali jeden druhého: Kdo
ho do Frunze. Zde se sešel s institu- je ten Baženov? Kdy běhal na lyžích?
tem, který sem byl také evakuován. Jak  je vidět, dovede dobrá děvčata vy-

Baženova vyzvali, aby pracoval na trénovat tak, že tak běhají, 
katedře lyžařství. Když uviděl skuteč- Každým rokem  se v leningradském 
nou možnost nadále se věnovat spor- družstvu objevovaly nové m istryně —
tu, dal se do práce a učení a stanovil běžkyně. A nna K aliště (Muchina),
si cíl — stá t se pedagogem. Bylo tře- Nina Gusjeva, Alevtina Leontjeva
ba zakončit institut. (Bakina). S jejich jmény bylo spoje-

Vedle povinných předmětů studoval no Jméno Baženova. Každá z těchto
všechno, co bylo napsáno a natisknu- nových lyžařek překvapovala diváky
to o lyžování: knihy, kinogramy, člán- svým plynulým a neobyčejně lehkým,
ky mistrů. Studoval do hloubky pe- hospodárným a  ̂ zároveň rychlým bě-
dagogiku. Tehdy začal přemýšlet, jak  .̂em; Tento  ̂způsob běhu je přesvěd-
různě zpestřovat trening, jak  zjedno- ^ 1, že princip nespočívá pouze ve fy-
dušit techniku běhu na lyžích. Alexej sické zdatnosti děvčat. Zde především
se zároveň zabýval léčebným tělocvi- vystupovala postava moudrého a zku-
kem, procvičoval nepohyblivou ruku. ' šeného, i když ne předního trenéra-

Odjel do hor k Prževalsku a  tam  pedagoga,
trénoval lyžaře před vstupem do Co bylo tedy zvláštního v metodice 
armády, zde působil prvně jako tre- Baženova?
nér. Léčebný tělocvik přinesl výsléd- Alexej Nikolajevič zkušeným okem 
ky: paže se začala postupně pohybovat poznal při každodenní práci se stu-
a  Baženov sám se začal účastnit závo- denty v institutě, že jedno a totéž
dů. Jeho první svěřenlíyně — N atalie cvičení, jestliže se provádí v jiné for-
Požidajeva, se stala brzy mistryní mě, že studenti jej provádějí s větší
sportu. ochotou a tudíž že přináší větší vý-

V roce 1944 se Baženov vrátil do sledky. Dejme tomu, že povinný běh
osvobozeného Leningradu jako zku- bude lyžař provádět po celou dobu
šený, svědomitý pedagog, s pevnou ve stejném terénu a stále bude běhat
theoretickou přípravou a  s vlastními 'buď po řovné trati, nebo ve zvlněném
trvanlivými názory na metodiku tře- terénu, mysl lyžaře to unaví. Běh
ningu lyžařů. Za rok mu bylo ulože- jako takový se znechucuje. Cvičenci
no, aby trénoval ženské družstvo jdou na trening a vidějí v něm povin-
města. V tomto družstvu byly někte- ný a nezbytný úkol. Jestliže se tento
ré známé a zkušené lyžařky, jako za- běh střídá, na příklad s hrou koší-
sloužilá m istryně sportu M aria Mi- kové nebo hrou »na babu«, »přeska-
nina. kovanou«, dávka je tatáž, organismus

Baženov toužil, aby mohl vychová- dostává potřebnou dávku a samotný
vat »nezkušenou« mládež. Tato touha trening uběhne jako poutavá hra.
se mu splnila. Po třech letech byly Neboť při hře se běhá lehce, ale za
v družstvu města všechny nové běž- jiných podmínek je běh vyčerpáva-
kyně všesvazové třídy. K Baženovu jící.
přicházely dívky s výkonnostní třídou, Baženov bez konce vyhledával nové 
ale sportovkyně první výkonnostní tří- formy a způsoby treningových dávek
dy mají ještě daleko k přebornici ze- a nepřestával vštěpovat svým svě-
mě. Baženov potřeboval čas, aby spo- reňkyním , že mistrovství může být
léčně se svými žačkami obdrželi první získáno pouze velkou tvůrčí a ihoužev-
velké vítězství. natou prací. Alexej Nikolajevič sám

V roce 1949 po prvé mladé lenin- ukazuje příklad takové pracovitosti,
gradky vyhrály štafetu na přeborech I  když učí ostatní, sám se nepřestává
SSSR. Na stránkách novin se objevila učit od soudruhů trenérů, nejlepších
nová jm éna: Valentina Cereva, Ljuba lyžařů, sportovců z ostatních sportů.
Kozyreva (Vatina) M argarita Mašle- N eustále se vzdělává a  sleduje vědecké
nikova. Sportovci, kteří nebyli z Le- novinky.

84



Baženov pokládá všeobecně rozvije- projednávají před všemi a  potom se 
jící se a všestrannou tělesnou přípra- předkládají k projednání nezasvěce- 
vu jako jeden ze základních požadav- ným.
ků  pro trening. Pro tento způsob tre- Jak  trénovaly běžkyně na horách? 
ningu plní doslova všechno^ co je Současně s nimi tam  byli slalomisté.
možné, ze sportu i z pracovní činnosti. Běžkyně se vyhýbaly trénování slalo-

N a příklad, aby posílil horní část mu, ač tento prvek je pro ně zcela ne-
těla, t. j. pletenec pažní a svaly trupu, vyhnutelný, aby dovedly překonávat 
používal obyčejné sekery. Po cvičení strm é a nebezpečné sjezdy na ¡tratích, 
na treningu v lese běžkyně sekerami Na plenární schůzi Baženov náhle 
rubají stará polena jak  pravou, tak le- překvapil své žačky, když se obrátil ke 
vou paží. slalomistům:

Baženov, jeden z prvních, zavedl pro »Naše běžkyně nemají rády slalom, 
trening paží, když napodobujeme práci f tíkají 0 něm> že je to zbytečný a  ně
jako při běhu na lyžích trening s gu- užitečný sport.«
movými pneumatikami, házení odleh- T , , , , ,  , . . , . . . . .
čeného 'kladiva, různá cvičeni s .plnými ',a ? °  od]I)0,véd„ -byl . f 1« *  aalom istu.
míči, a to vše způsobem poutavé hry “ |Ly vehnal devcatflm rumenec do 
nebo nevelkých závodů. var '

Po celý rok se- žačky Baženova za- P 6™ ?1 tas.e  ? osía ra!a 0 f lepšeni tbh1°-
bývají různými druhy gymnastiky, do °.'cem. tren f ^ o v a l ,  a trem ngy byly 
prvního ledu na řece veslují, provádějí Presne nav evov n.  ̂
lehkou atletiku a všechny druhy spor- Upřímnost^ a náročnost, velká zása- 
tovních her. Všechno dohromady vy- dovost, individuální péče o každou svě-
chovává ku ltu ru  pohybu. Žačky se řenkyní dává trenérovi, který nezapo-
mění před očima. Muchina a  Guseva miná na různé charaktery  ̂ děvčat,
přišly do družstva a měly první výkon- možnost vždycky udržet pěkný poměr
nostní třídu, pohyby byly nesladěné, v kolektivu a  vést členky , družstva
chyběla koordinace, k terá je nezbytná k stííle vyšším a vyšším výsledkům,
pro každého dobrého sportovce. Vždyť Autorita Baženova je proto nezvrat-
m istr musí silou, vytrvalostí a rychlostí ná, protože staré i nové členky vidi
ziskat nevyhnutelně vysokou techniku užitek jeho rad, růst svých výsledků,
běhu na lyžích a koordinaci pohybů. Jsou si vědomy toho, že dnes jsou 
I zde Baženov nevymýšlel nic mimo- mezi prvními dvaceti nejlepšími v ze-
řádného. Jako sochař, tak  i Baženov mi, a zítra, v budoucnosti, budou mezi
bere »hroudu«, ubírá všechno zbytečné prvními deseti. Takový způsob práce
a získává žádanou sochu. m á Baženov. Žačky Baženova začaly

Říká: »Získávejte lehkost a jedno- v roce 1951 tak »nečekaně« a  rázem
duchost pohybu! Paže se snažte vyná- se stal Baženov jedním z nejlepších
šet vpřed nejkratším  způsobem, co v zemi a rok od roku získávají první
možná nejrychleji a  uvolněně s men- místa na přeborech země i na mezi-
ším výdajem síly, aby si odpočinuly národních závodech,
pracující svaly. Pohyby musí být V roce 1951 mezi prvními deseti nej- 
účinné, rychlé a ne ukvapené. lepšími běžkyněmi země byly tři —

V dobrém složení kolektivu, který Careva, Kozyreva (Vatina) a  Masle-
úplně přechází do družstva Sovětského nikova. V roce 1952 k  nim přibyla Ru-
svazu, nemíjí také všechno hladce. gajeva (nyní žije v Moskvě a  trenuje
I zde musí být trenér pružný v meto- u zasloužilé mistryně Z. Bolotové). 
dách ovlivňování žákyň. Někdy musí V roce 1953 sé přidaly k této skupi- 
být dost vytrvalý, důsledný, aby dovedl ně ještě tři leningradské lyžařky-baže- 
rozrušit tvořící se skupiny, a bez- novky — Muchina, Guseva a Baki-
ohledně se vypořádat se vzniklou léno- řina. Všechny jsou nyní v družstvu
stí. V těchto případech se Baženov ne- SSSR, k teré se zúčastnilo mistrovství
řídí zásadou »co se doma uvaří, to se světa v běhu na lyžích,
doma sni«, což není někdy dívkám pří- Baženov vychoval u svých žaček vy- 
jemné. Kterékoliv otázky se nejprve trvalost v práci a sportovní kulturu.

J

'

85



Velká a tvořivá práce trenéra, k te rý  příčina toho, proč neznámý lyžař se ' 
po celý čas učil nové způsoby, k teré by stal jedním z nejlepších trenérů země. 
zlepšily výsledky běžkyň — to jsou Přeložila D. P ádová z časopisu
počátky společných vítězství, to je Fizkultura i sport č. 1 — 1954.

A . S. M A K A REN K O
1. dubna před 15 lety zemřel vynikající sovětský pedagog-novátor A. S. M a

karenko. Celý svůj život věnoval výchově mládeže, kde docílil vynikajících vý
sledků. Ve výchovných zařízeních, kde pracoval pracovní kolonie M. Gorkého 
(zpracováno v literárním  díle — Pedagogická poema) a  Komuna Dzeržinského 
(zpracováno v literárním  díle 'Vlajky na věžích). Vychoval z bývalých bezprizor
ných dětí a  provinilců na 3000 nových, čestných lidí — uvědomělých sovětských 
občanů. Mimo vlastní výchovnou práci věnoval se literárně pedagogické čin
nosti, kde jsou zachyceny a zpracovány jeho zkušenosti. Jsou to výše již uvedené 
knihy, dále Kniha pro rodiče. Pochod třicátého roku, Metodika organisace vý
chovného procesu a další články a statě v různých časopisech. Jeho zkušenosti 
z výchovy dětí a mládeže jsou velmi cenné, a dnes je v plné m íře můžeme využít 
i při výchově sportovců. Pro trenéry  a  cvičitele, k teří chtějí opravdu vychovávat, 
je četba a  studium děl A. S. M akarenka nezbytná. Dnes uveřejňujem e stať 
o kázni z knihy: Metodika organisace výchovného procesu.

»Mnohdy se kázní rozumí pouze vnější řád nebo vnější opatření. Je  to nej
zhoubnější omyl, jakého je možno se dopustit ve výchovném zařízení.

P ři takovém chápání bude kázeň vždy pouze formou potlačení, bude stále 
vzbuzovat odpor dětského kolektivu a nebude vychovávat nic jiného než protest 
a  přání vyjít co nejrychleji ze sféry kázně.

Kázeň se nem á chápat jako prostředek výchovy. K á z e ň  j e  v ý s l e d e k  
v ý c h o v n é h o  p r o c e s u ,  p ř e d e v š í m  v ý s l e d e k  v š e h o  ú s i l í  sa-  
m é h o  k o l e k t i v u  c h o v a n c ů ,  p r o j e v u j í c í  s e  v e  v š e c h  o b o 
r e c h  ž i v o t a :  v e  v ý r o b n í m ,  o s o b n í m ,  š k o l n í m ,  k u l t u r n í m .

K á z e ň  v n a š í  s p o l e č n o s t i  j e  j e v e m  m r a v n í m  a  p o l i t i c k ý m .  
V staré společnosti se neukázněný člověk nikterak nepovažoval za člověka, ne
mravného, i

V naší společnosti je nekázeň, neukázněný člověk je člověk, vystupující proti 
společnosti a my ho posuzujeme nejen s hlediska vnějšího technického pohodlí, 
ale i s hlediska politického a  mravního. Takto musí nezbytně chápat kázeň 
každý vychovatel a každý chovanec.

Naše kázeň, na rozdíl od staré kázně, musí být doprovázena uvědoměním, t. j. 
plným chápáním toho, co je kázeň a  nač je  jí potřebí. Jak  je možno dosáhnouti 
této uvědomělé kázně?

Kázeň jako form u našeho politického a mravního blahobytu musíme především 
vyžadovat na kolektivu.

Doplněk ke změnám lyžařských disciplin v odznaku PPOV
Časapis »Lyžařství« uveřejnil změny lyžařských disciplin v odznaku »Připraven 

ik práci a obraně vlasti«. ¡Upozorňujeme všechny pořadatele lyžařských závodů 
a  závodníky(ce) na doplněk ik těmito změnám.

Odznak PPOV — II. stupně. (Doplňte si.)
Část povinná — ženy.
Běh na lyžích na 5 km: 36 min., 31 min., 38 min., 42 min.
Tato změna přichází v platnost od 1. I. 1954. To znamená, že všechny závodnice 

si mohou nechat od pořadatelů závodů zapsat splnění technické podmínky pro 
získání odznaku zdatnosti.

86



Takové chápání kázně je nutno vychovávat u dětí na každém kroku, je ne
zbytně potřebí, aby chovanci byli hrdí na svou kázeň a  aby posuzovali dobrou 
kázeň jako nejlepšího ukazatele práce celého kolektivu.

Je  třeba s chovanci často o kázni hovořit, zvláště ve schůzích orgánů samo
správy, na společných shromážděním a  pod. P ři každé příležitosti je  nutno obra
cet pozornost chovanců na příklady kázně v naší společnosti, ve straně, v so
větské armádě, u našich letců a pracovníků na závodech.

Majíce na paměti, aby se z besedy o kázni nestalo plané moralisování, vysvět
líme dětem nejenom kázeňské návyky, ale rozhodně i prvky logiky kázně, to jest:

a) kázeň kolektivu je nezbytná proto, aby lépe a  rychleji dosahoval svých cílů;
b) kázně je potřebí každému jednotlivci, aby se rozvíjel, aby v sobě vychovával 

dovednost přem áhat překážky a  vykonávat obtížné práce a hrdinství, vyzve-li 
k nim život;

c) v každém kolektivu musí být kázeň postavena nad zájmy jednotlivých členů 
kolektivu;

d) kázeň zdobí kolektiv a  každého jednotlivého člena kolektivu;
e) kázeň je svoboda, neboť staví osobnost do chráněnějšího, svobodného po

stavení a vytváří v každém jednotlivci plnou jistotu o jeho právech, cestách a 
možnostech;

f) kázeň se neprojevuje jen tehdy, když člověk dělá práci, k te rá  mu je pří
jemná, nýbrž tehdy, když koná prácí nesnadnou, neočekávanou, vyžadující znač
né námahy. Člověk koná takovou práci proto, že je přesvědčen o její nutnosti 
a užitečnosti pro celý kolektiv^ pro celou sovětskou společnost a stát.«

í •> '

' . • • .. ; .

Sn ím ek  finského  běžce M atti Hirvcmena z m ezinárodních závodů v H arra
chově ukazu je  jeho pěkný styl, protažení kroku, odpich a přenášení váhy těla.

, \ - 8 7



O vítězst ví štafety sovětských žen ve Falunu
L. KOZYREVA

»Nesnadno jsm e dosáhly v ítězstv í, a vyd a t ze sehe všechny síly pro do- 
které nám , sovětským  lyžařkám , při- sazení vítězství.
neslo zlatou m edaili m istryn í světa. Jak je známo, ve šta fetovém  běhu
— Snad bychom  nepociťovaly tak startu jí najednou všechny účastnice
ve lké  uspokojení, , kdyby  závody p rvn í etapy. Běžela jsem  zároveň  
skončily jin a k  a kdyby nebylo tako- s nejlepší fin skou  běžkyn í — S. Pol- 
vého nam áhavého boje. kunen. Z řejm ě si F inky vypočíta ly ,

H rom adné běhy, jako  je šta fe tový aby již  v  p rvn í etapě získaly náskok
běh, vy ža d u jí ve lké  odpovědnosti ne- alespoň 30— 40 sec., aby porazily sou- 
jen  za svů j vlastn í výkon , ale i za p eřky  m orálně a v  ostatních etapách  
vý ko n  svého družstva. Zde m nohem  bojovaly pouze o udržení získaného  
lépe vid ím e charakterové vlastnosti náskoku.
sportovce, sm ysl pro ko lektiv , vzá- Taková ta k tika  by byla přijatelná  
jem nou pomoc, um ěn í vyd a t ze sebe v pom ěru k  osta tn ím  štafetám , ale 
všechno pro v ítězství. T vů j úspěch v tom to případě  — v závodě se so-
— to je úspěch ko lek tivu  a malá ne- vě tskou  štafetou  — se tento  výpočet 
dbalost m ůže zm ařit snahu soudruha. neuskutečnil.
Č lověk m usí b ý t ve lm i pozorný, H ned od startu se m i podařilo 
ostražitý a v  určité chvíli bý t připra- vzdá lit se od soupeřky na 25—30
ven  a riskovat, aby dosáhl cíle. m etrů. Do třetího  kilom etru  m ě ne-

V  šta fetovém  běhu jsm e se p o p rv é  únavně sledovala P olkunen v e v zd á -  
střetly  se zkušeným i fin ským i, nor- lenosti 40—55 m, vynakládala vše- 
ským i a švédským i běžkyněm i. Ve- chny síly, aby m ě dohnala. Dokázala 
dle toho bylo pro nás poněkud zvlášt- se hodně vzdá lit od norské běžkyně  
ní postavení tratě. Vedla přes kopco- K. G atubaken, která  ji sledovala, ale 
v itý  terén, p o kry tý  lesem  a křovím . P olkunen se nepodařilo stá t se vůd -  
P říkré vý s tu p y  se střídaly se strm ý- cem  závodu.
m i sjezdy a ostrým i zatáčkam i. Při Poslední kilom etr! V prvn í polóvi- 
sjezdu dosahovala rychlost 40—50 ně tra ti byly převážně výstupy , ríě-
km , a bylo proto ve lk ý m  um ěn ím  se kde dost obtížné. Potom  trať vedla  
vyh ýb a t strom ům  a křoví v  ostrých lesem, pokračovala sjezdem  a neoče- 
zatáčkách. kávaným i zatáčkam i m ezi strom y a

Bohužel, na našich m nohých  do- n ízk ým  křovím , což značně ztěžovalo  
mácích závodech jsou tratě m éně slo- jízdu. Musela jsem  je t opatrně a ta- 
žité, čím ž běžkyně nezískávají sm e- ké jsem  m usela brzdit, abych nena- 
lost a důvěru v  jízd ě  na obtížné tra ti razila na strom.
ve  ve lké  rychlosti. N yn í byl před ná- Na tom to úseku  P olkunen využila  
m i úporný boj. N ěkteré švédské a strm ého sjezdu, aby dohnala náskok, 
fin ské  noviny předpovídaly lehké v í-  R ozhodnutí bylo správné. T ím , že se 
tězstv í fin ské  štafetě, ve které byly více vzdálila od Norky, i v případě
v ítě zky  O lym pijských  her 1952, S. pádu by byla na druhém  m ístě, když
Polkunen, M. H ietamies a S. Ran- tak  zdařilé projetí obtížných úseků  
tanen. V elm i dobré běžkyně byly ve jí dovolilo m ě dohnat, 
švédské šta fetě —  E. Erikson, M. M usím  podotknout, že Polkunen  
Norberg a S. Egstrom, a také v  nor- ukázala vysoké m istrovstv í. Na po- 
ské  — Gatubaken, Oiseth a R. W ahl. sledním  obtížném  sjezdu 300— 400 m  

Nebyla by pravda, kdybychom  ne- před fin išem  Polkunen se ke m ně  
řekly , že jsm e před startem  byly roz- těsně přiblížila, jak  ř íka jí sportovci, 
čilené. Znepokojovaly jsm e se více, »šlapala m i na paty«. 200 m  před cí- 
než se slušelo. V  těchto m inutách lem  vyběh ly  jsm e současně na rovi- 
jsm e m ěly na m ysli jen  jedno. A ť už nu, kde začínaly dvě souběžné stopy, 
je start! Už b ý t co nejrych leji na tra ti Trať dobíhám e za neutuchajícího po-

8 8

V



vzbuzován í d iváků, k teří stáli na ce Rantanen se stěží podaří zkrá tit
obou stranách trati. P olkunen doká- náskok. N icm éně, Valentina je při-
zala udržet si sílu při rychlém  sjez- pravena zv ýš it náskok ještě více. 
du, začala »finišovat« a o 4 sec. dříve K aždých 500 m  vyhrává, získává ale- 
než já  dotýká se rukou zad své ná- spoň kousek navíc. Na konci druhého  
sledovnice H ietamies, k terá  začíná kilom etru  dosahuje rozdíl 15 sec., na  
běžet druhou etapu. konci třetího 27 a na konci čtvrtého

Čas fin ské  šta fe ty  v  prvn í etapě — půl m inuty!  
byl 21.14. Na začátku druhé etapy bě- Careva se značně vzdálila na po- 

H ietam ies rych lym  tem pem , síro- síedním  kil0m etru  — nejobtížnějším , 
kym , tem er m u žským  krokem . Za Potom  5ěžeIa kUdně nem usela již  
naši šta fetu  v druhé etape startovala riskovat. N áskok stačilo jen  udržet. 
M. M aslenikova. Mela před sebou slo- x
ž itý  úkol. Bylo třeba nejen  získa t zpět . M ™ uty se dlouze táhly. N apětí m e- 
ztracené 4 sec, ale ještě se pokusit Zl divak]/ r ° s/7Í0- Z raky všech byly
zvýšit náskok šta fety . do7 dalkV- Zf  o tá č k y  na cilo-

Pndaří sp to M arnnritě? vou rovinku  objevila se stihla posta-
Záhy přináší 'radil radostnou zprá- ™  7běf  se fa r to v n ím  číslem »6«. 

vu: prvn í běží sovětská běžkyně. f Vla Careva! Bezela k lidným  a jis-
F inka, jak  se ukázalo, nevydržela  rym  krokem .
ta k  rychlé tempo. Na konci prvn ího  Diváci hlasitě povzbuzu jí sportov- 
kilom etru  M asleniková dohonila sou- kyni. M ezi m nohým i hlasy jsou sly- 
peřku, a zvyšu je  rychlost, stále se jí  šet ruská slova. Jsou to — sovětští 
vzdalovala dál a dál. Na konci pátého sportovci. Valentina jim  odpovídá  
kilom etru  získala již  11 sec! tep lým  a spokojeným  úsm ěvem .

5 km  M aslenikova uběhla za 22,14. Poslední etapu proběhla Careva za 
Finka za 22,25. Po druhé etapě vede 22,22. Pouze 25 sec. za n í přiběhla Fin-
sovětská šta feta  — 43,32. F inská šta- ská závodnice.
fe ta  prohrává  7 sec. a tře tí šta feta  — Z vítězily  jsm e! Radostný pocit na- 
norská  — 1,45. p lňu je nejen  naše srdce, ale srdce

Před nám i je ještě tře tí etapa a za všech našich členů družného ko lekti-  
naší štafetou běží Valentina Careva vu  sovětských .závodníků.«
—• nejlepší, zkušená závodnice, a F in- Sově tský  sport 1954 č. 22.

ÚKOLY V PŘECHODNÉM OBDOBÍ
Výsledky, kterých jsm e dosáhli na zúčastníme se závodů na k ratší tra -

m istrovství světa, nám  ukazují, že je tě — nejlépe štafe ty  muži 3X 8 km,
třeba ještě lépe trénovat. V tomto ženy 3X 5 km a  pod. Intensita a na-
roce musíme dále zlepšovat celoroční m áhavost tren ingu  je samozřejmě
činnost. Rozhodující . pro úspěchy menší, ale zachováváme počet trenin-
v příští zimě je již konec této zimy — gů 3krát týdně. P ři přechodu na hřiš-
přechodné období (duben, květen). tě eventuálně ještě do tělocvičen, je za-
Mnozí závodníci, když zmizí sníh, pře- potřebí si uvědomit, že změna charak-
stanou pravidelně, system aticky tre- teru  nám ahy a cvičení (zapojení ji-
novat a  často delší dobu úplně odpočí- ných svalových skupin), je nejlepším
vají. To je chybné. Příklad našeho nej- osvěžením po nam áhavé práci v zimě.
úspěšnějšího sportovce E. Zátopka Svaly musíme stále zaměstnávat, chce-
ukazuje, že musíme trénovat stále. me-Ii si udržet do přípravného období 

Ja k  trénovat f  Posledního sněhu vy- dobrou fysickou zdatnost. Jeden z nej-
užijeme k nácviku techniky (nejsou lepších prostředků jsou hry: odbíjená,
již důležité závody, tak  se plně může- házená, košíková, kopaná (příklad V.
me soustředit), k získání lyžařské Melicha) atd. H ry jsou zvláště cenné
všestrannosti (běžci jezdí sjezd, sla- proto, že se konají v přátelském, ra-
iom atd.) a  eventuálně uspořádáme či dostném ovzduší.

■



. Velmi vhodné jsou také vodní spor- dostné chvíle, poukážeme na příčiny
ty, tam kde máme podmínky. Neza- neúspěchů a připravíme plán k další
pomeneme ani na turistiku. Výlety činnosti. Vzhledem k tomu, že tre-
v krásné jarní přírodě jsou nejen hod- ning není tak intensivní a máme více
notným treningem, ale poznáváme při času, navštívíme společně divadlo, ki-
nich naši krásnou vlast, přírodu atd. no a pod. Bylo by vhodné, aby i v na-
Brigádnické práce všeho druhu — Šich lyžařských kolektivech čas od ča-
úprava hřiště, v lese atd. pomáhají su jsme uspořádali besedy o knihách
udržovat dobrou fysickou zdatnost. Fučíkova odznaku a pod.
Neméně důležité je již v přechodném V této zimě výkony našich nejlep- 
období začít získávat ohebnost, pruž- ších lyžařů representantů se staly
nost, lehkost, t. zn. začít s cvičením předmětem četných diskusí a dohadů
prostných, speciální gymnastikou, ob- a kritiky. Abychom využ li co nejvíce
ratností atd. a odstraňovat nedostat- zkušeností a odhalili nedostatky, které
ky ve všestranné, fysické zdatnosti brzdí rychlejší postup vpřed, sejde se 
(slabé paže, tvrdá pánev atd.). 23.—24. IV. 1954 plenům trenérské

I pro trenéry a cvičitele je toto ob- rady a zhodnotí závodní období. Roz-
dobí velmi důležité. Je zapotřebí vy- bor práce a závěry pro další činnost
hodnotit zimu, připravit lyže, boty atd. budou projednány v květnu na před-
pro příští zimu. Pro závodníky při- sednictvu SVTVS, které určí další
pravíme dobrý treningový plán. Svo- perspektivy linie práce,
láme schůzi oddílu a zde v kolektivu VL. PÁCL,
si zopakujeme všechny úspěchy a ra- předseda trenérské rady

Poznatky z Cort iny ďAmpezzo
JÁ N  MRÁZ

Známe taVanske športové středisko FIBT. Kongresu sa zúčastnilo 12 člen-
Cortina ďAmpezzo, ktoré bude v ro- ských štátov z Európy a USA. Na
ku 1956 dejiskom VII. zimných olym- programe kongresu boli viaceré tech-
pijských hier, hostilo toho roků nické problémy, smerujúce k zvýše-
v dňoch 23.—24. I. a 30.—31. I. naj- niu bezpečnosti pretekárov, ďalej
lepších bobarov světa. V týchto dňoch otázka změny váh pretekárov a bobov
tu prebiehali majstrovstvá světa dvojek a v'aceré detailně, technické
v jazde dvoj- a štvorsedadlových bobov. problémy. Hlavným problémom bolo
Súbežne s majstrovstvami světa pre- však usporiadanie majstrovstiev světa
biehal dňa 29. I. 1954 medzinárodný v roku 1955, ktoré si vehementne ná-
kongres vrcholnej bobovej organizácie rokovali USA, dovodiac, že icli prete-
FIBT. kári každoročně cestujú do Európy.

Na kongres vyslalo Československo Citové motivy by však delegácie
delegáta v mojej osobě a okrem toho uznali, horšia však bola otázka fi-
zúčastnllo sa kongresu i Polsko svoji- nančná pre niektoré európske státy,
mi dvorná zástupcami, ktorí tam pri- Švédsko, Švajčiarsko hladko přikývli
cestovali z majstrovstiev Európy v jaz- v prospěch USA, ovel’a viacej sa vy-
de na saniach, ktoré sa konali v Davo- krúcali delegáti Francie, Talianska a
se vo Svajčiarsku. Okrem toho zúčast- Rakúska, ktorým robí ťažkosti za-
nil som sa alto pozorovatel’ na maj- obstaranie finančných prostriedkov,.
strovstvách světa v boboch a ďalšou V snahe získat’ ich prísl’ub štartu sl’u-
mojou úlohou bolo prezrieC lyžiarske bovali zástupcovia USA rózne výhody
tratě, hlavně zjazdárske, na ktorých pro pretekárov, ako napr. hradenie
sa pojdu disciplíny počas VIL olympij- cestovného New York—Lake Placid
ských hier. (kde je jediná americká bobová drá-

Hlavné dni majstrovstiev světa za- ha) a spáť, a len na základe viac rne-
čali vlastně zasadnutím kongresu nej nedefinitívneho súhlasu Talianska.

9 9  ,



bolo usporiadanie pririeknuté USA, kov. Trať bola pomeme bezpečná a
kde bola tak splněná podmienka — k vážnějším úrazom nedošlo, 
účast najmenej 5 štátov. Napriek
všetkému boli však určené aj náhrad-  ̂ Počas oboch dní majstrovstiev
né miestá Sv. Moritz alebo Garmisch štvoriek sledovalo tieto preteky počet-
Partenkirclien. né obecenstvo, ovšem tribuna pre dra

hé vstupné bola poloprázdna. Všetci 
Na programe bola tíež otázka pri- účastníci — celkom 14 bobov — uká-

jatia NDR do FIBT. Ziadosť bola za- zajj jstú jazdu, no nad priemer vyni-
mietnutá s tým, že NDR nie je členom kai istotou, ale aj odvážnou jazdou
CIO (medzinárodného olympijského švajčiarsky bob vedený Feieraben-
výboru). Namietal som, že iné medzi- dom, ktorý preteky aj suverénně vy-
národné športové organizácie přijali hrál. VeFmi dobrú formu ukázali zá-
NDR za člena, prečo teda v bobovej padni Němci, ktorí obsadili druhé a
federácii nemóže byť členom. K to- tretie miesto. Časy boli merané elek-
muto je potřebné změnit stanovy tričky, přetrhnutím pásky na starte
FIBT a vynechat’ podmienku členstva i v cieli a přerušením světelného lúča
v CIO. medzi fotobuňkami. Okrem toho bo-

Ďalej podal předseda sekcíe saní merané ručně. Výsledky boli v roz- 
Stiirer z Rakúska zprávu o majstrov- hlase oznamované^ ihned’ po dojde-
stvách Európy v jazde na saniach ako n* bobu v 4 rečiach, přitom boli

1 aj o kongrese sekcie saně v Davosu. ale hlášené i medzičasy na trati a
Ňa tomto krongrese sa ČSR nezúčast- v zákrute, y ktorej sa bob nadchádza.
nila, ale zúčastnili sa zástupcovia Pol’- Rozmnožené výsledky boli vydané

* ska, ktoré vyslalo na majstrovstvá ihned’ po pretekoch. Celková organi-
Európy aj 4 pretekárov a 1 pretekár- zácia pretekov bola dobrá. Ako som
ku. Na tomto kongrese bolo najma si ověřil v rozhovoroch, bola to dote-
rozhodnuté podat’ rezolúciu na CIO, raz najlepšia organizácia pri maj-
aby na svojom zasadnutí v Aténách strovstvách světa. Zaujímavé podrob-
v apríli t. r. dalo súhlas k zmene dis- nosti o stavbě tratě, výstroji preteká-
cipííny na olympiádě 1956 a ďalších, rov a pod. som podal komisii bobov
t. j. jazde na saniach miesto skeletonu. Pri ŠVTVS a S1VTVS spolu s foto-
Majstrovstvá Európy v jazde na sa- materiálom a tieto budú služiť k ďal-
niach sa budú v roku 1955 ltonať šiemu technickému zdokonáFovaniu
v Oslo. Tieto majstrovstvá v roku našich pretekárov i bobových dráh.
1957 mienia usporiadať Poliaci a no- „r , „
vý předseda sekcie saní Issatisch Y nedelu, ja"Uf f a ko’
(Rakúsko) ponúkol usporiadanie v r. nal° ,v hoteh Mrramonti slávnost-
1958 Československu. Prezident FIBT ?e rozdeleme věcných cien. Po skon-
p. Frégeoliére zakončil kongres poďa- ceni rOZde*e";a ciea . odovzda! som
kováním zástupcovi ČSR za odovzdanú v mea? ŠVTVS prezidentovi LIBT
zprávu o doterajšom vývoji a ďalších Fregeoliérovi a viceprezidentovi
úlohách bobovej a sánkovej ltomisie FIBT p. Mayerovi členovi C O 
ŠVTVS krystalové mísy a předsedovi orgam-

začného výboru p. Magainovi knižný 
Bobové majstrovstvá světa štvoriek tl;ir) čo všetci s radost’ou přijali a ne-

(dvojky som nevidel) konali sa na zná- tajm sa svojím uspokojením, že boh
mej bobovej trati, ktorá je 1700 dlhá obdaření slávnym českým slílom.
a má 15 zákrut. Má vlastni! dobrú
hradskú pro dopravu bobov z ciel’a na Tým sa majstrovstvá skončili a 
štart. Má vlastný vodovod a stály te- tým aj trochu zvýšený ruch. Na dru-
lefón štart — cieF so spojením na jed- hý den Cortina sa vyprázdnila a aj
notlivé hlavné zákruty. Trať bola tých málo hostí, ktorí tak maximálně
dobré upravená a celá Fadová. Před na polovicu obsadili kapacitu hotelov,
vel’kou »S« zákrutov je tribúna pre odišlo. Cortina je len pre bohatých
500 diváltov a bola postavená i mon- jednotlivcov z radov talianskej bur-

/  tovaná tribúna pre ďalších 200 divá- žoázie a pre cudzincov. Obyčajný ta-

91



liansky pracujúci člověk sa tam pře bového a sánkarského sportu bol uro- 
drahé ceny nedostane. bený a je potřebné, aby sme v zapo-

Na závěr móžem povedaf, že účast čatej ceste pokračovali a v najbližších
delegáta ČSR bola veFmi kladné hod- rokoch vyslali nielen delegátov, ale 
notená. Bolo by bývalo vhodné, a to hlavně pretekárov.
aj od nás očakávali, zúčastnit sa aj Cortina d’Ampezzo, móžem pove- 
pretekov. Kladné bolo hodnotené po- dat, žije už v znamení příprav na
danie zprávy. Doniesol som hodné ma- olympijské hry 1956. O týchto prí-
teriálu a novostí, ktoré poslúžia pri pravách a o prehliadke lyžiarskych
ďalšej intenzívnej práci komisii saní a tratí pre tieto hry nápisem vo zvlášt- 
bobov. Prvý úspěšný krok na poli bo- nom článku.

SJEZDAŘ! NA M ISTROVSTVÍ SVĚTA V ARE
Od 27. února do 7. března 1954 se konala ve švédském lyžařském středisku 

Are mistrovství světa v jízdě na lyžích — ve sjezdových disciplinách. Účast
nila se ho i početná výprava našich lyžařů a její vedoucí, trenéři i závodníci 
jistě napíší o svých zkušenostech do »Lyžařství«.

V tomto čísle chceme vám zatím přinést výsledky mistrovstvých závodů 
v Are, na nichž si naši závodníci vedli zcela dobře vzhledem k tomu, že ne
měli možnost před svou účastí absolvovat tolik těžkých mezinárodních závodů 
jako někteří ostatní účastníci včetně polských sjezdařů, kteří tři neděle tréno
vali a závodili v Alpách. o

Slalom  m užů: 1. E rik sen  (N orsko) 140,06 (R akousko) 1,56,5. — 23. C iap tak  (Polsko)
(73,69 a  66,37), 2. O berm iiller (záp. N ě- 2,00,5, 27. R oj (Polsko) 2,01,3, 34. Bogdá-
m ecko) 145,83 (76,68 a  69,15), 3. Spiss lek  (ČSR) 2,04,2, 38. Š lach ta  (ČSR) 2,06,1,
(R akousko) 146,73 (75,01 a  71,72), 4. P ra v -  42. K ra su la  (ČSR) 2,07,6, V ládo K ra jň á k
da  (R akousko) 146,89 (75,50 a 71,39), 5. by l d iskvalifikován . • ' •
M olterer (R akousko) 147,02 (77,39 a  69,65), O bří sla lom  žen : 1. S chm ittová (F ran -
6. B onlieu (F ran c ie ) 148,48 (77,59 a  70,90), cie) 1 ,38,9, 2. B erthodová (Švýcarsko)
7. S o llander (Švédsko) 148,96, 8. P e r re t  1,39,7, 3. B urrová  (USA) 1,41,7, 4. Búch-
(F ran c ie ) 149,01, 9. D odge (USA) 149,69, nerová (záp. Něm ecko) 1,42,1, 5. Ja re tzo v á
10. D ahlm an (švédsko) 149,83, 11. C ou tte t (R akousko) 1,42,7, 6. E rn y -P á u g e ro v á
(F ran c ie ) 149,95 dálé 15. G asienica-C iap- (F ran c ie ) 1,42,9, 7. M ahringerová (R a-
ta k  (Polsko) 153,62, 23. K ra su la  (ČSR) kousko) 1,43,6, 8.—10. Schopferová (Švý-
158,83, 28. Š lach ta  (ČSR) 161,13 (84,85 a  carsko ), R e ichertová  (záp. N ěm ecko) a
76,28), 30. J . M arusarz  (Polsko) 161,80, T h io llie rová  (F ran c ie ) 1,43,8, — 23. K o-
35. F u č ík  (ČSR) 169,55 (86,79 a  82,76) — w a]ská (Polsko) 1,50,8, 2 5 .-26 . M alá (ČSR)
V ládo K ra jň á k  by l d ikvalifikován  p ro  ne- a  W ernerová (USA) 1,51,1, 30. K ovariová
p ro je tí  b ran k y . (M aď arsko) 1,53, 33. B a je ro v á  (ČSR)

Sjezd žen: 1. S chopferová (Švýcarsko) 1,53,4.
1,29,2, 2. K lecknerová (R akousko) 1,29,3, Slalom  žen : 1. K leckerová- (R akousko)
3. Schm ittová (F ran c ie ) 1,29,'5, 4. B urrová  Í21.93 (61,32 a  60,61), 2. Schopferová (Švý-
(USA) 1,30,9, 5 —6. Ja re tzo v á  (R akousko) carsko) 123,03 (62,64 a 60,37), 3. T hom asso-
a  B erthodová (Švýcarsko) 1,31,4, 7. W hee- nová (švédsko) 123,71 (62,10 a 61,61), 4.
le ro v á  (K anada) 1:32,6, 8. N isk inová (N or- Schopfová (R akousko) 123,76 (63,48 a
sko) 1,32,8, 9. H aegve itová  (K anada) 1,33,1, 60,28), 5. H vam m enová (N orsko) 124,71, 6.
10. ll.O lsso n o v á  (Švédsko) a R odolphová R e ichertová  (záp. N ěm ecko) 124,73, 7.
(USA) 1,33,2 17. B a je rová  (ČSR) 1,36,0, H aeg tv e ito v á  (K anada) 125,43, 8. M ahrin-
27. M alá (ČSR) 1,42,3, 33. K ubicová (Po l- gerová (R akousko) 125,45, 9. S eghiová
sko) 1:57,3. (Itá lie )  125,53, 10. R odolphová (USA)

O bří sla lom  m užů: 1. E rik sen  (N orsko) 126,34, — 20. M alá (ČSR) 134,50 (67,43 a
1,52,5, 2. B onlieu (F rancie) 1,53,7, 3. Mol- 67,07), 21. K ow alská  (Polsko) 134,99, 26.
te re r  (R akousko) 1,54, 4.—5. O. S chneider K ovariová-Szendrod i (M aď arsko) 140,50,
(R akousko) a  R ey (Švýcarsko) 1,55,7, 6. 27. B a je rová  (ČSR) 141,01 (71,80 a 69,24).
G. S chneider (Švýcarsko) 1,55,8, 7. Sollan- T ro jkom binace  žen: 1. Schopferová 
d e r  (Švédsko) 1,56,0, 8.—9. C ou tte t (F ra n -  (Švýcarsko) 4,75, 2. B erthodová (Švýcar-
cie) a  Ju le n  (Švýcarsko) 1,56,4, 10. S p iss sko) 8,20, 3. S chm ittová  (F rancie) 8,57, 4.

92 / /



M ahringerová (R akousko) 10,14, 5. R odol- 2,04,7, 9. S o llan d er (Švédsko) 2,05,7, 10. a  
fová (USA) 10,75, 6. K leckerová (R akous- 11. G asienica-R oj (Po lsko) a  D odge (USA) 
ko) 11,50, 7. R e ichertová  (záp. N ěm ecko) 2,06,6, — 17. F u č ík  (ČSR) 2,10,4, 19. Ciap- 
11,50, 8. N isk inová (N orsko) 12,03 9. B u r-  ta k  (Po lsko) 2,11,0, 27. K ra jň á k  V ládo
phová (USA) 10,75, 6. K leckerová (R akous- (ČSR) 2,16,7, 42. Š lach ta  (CSR) 2,29, 50.
sko) 12,89 — 21. B a je rová  (CSR) 29,24, B ogdá lek  2,36,6.
22. M alá (ČSR) 30,71, 25. K ow alská  (P o l-  T ro jkom binace  m užů: 1. E rik sen  (N or
sko) 38,95, 26. K ovasiová (M aď arsko) 43,59. sko) 38,95, 26. K ovariová (M aď arsko) 43,69.

Sjezd m užů: 1. P ra v d a  (R akousko) 3. S o llander (Švédsko) 11,28, 4. D odge
1,59,6, 2. S tro lz  (R akousko) 2,01,8, 3. .(USA) 13,23, 5. C o u tte t (F ran c ie ) 16,32,
O b era ig n er (R akousko) 2,02,8, 4. S im m ond 6. B eh r (záp. N ěm ecko) 18,81, 7. M o lterer
(F ran c ie )  2,02,9, 5.—6. F o rre r  (Švýcarsko) (R akousko) 20,51, 8. C iap tak  (Po lsko)
a  Bozon (F ran c ie ) 2,03,1, 7. G. S chneider 28,55,, 9. R okne (N orsko) 22,58, 10. R oj
(Švýcarsko) 2,04,6, 8. E rik sen  (N orsko) (Polsko) 22,86, — 19. Š lach ta  (ČSR) 42,54.

M ezinárodní lyžařské závody v Harrachově
Naposled byli u nás severští lyžaři před čtyřmi lety — na Tatranském po

háru. Letos k nám opět přijeli a byli to opět Finové, aby se zúěastnili mezi
národních závodů v klasických disciplinách v Harrachově, které probíhaly od 
17. do 21. března.

Ani jeden Z finských lyžařů (3  běž- Blarie 26,48, 8. P a to čk o v á  26,55, 9. S třížová 
ci, 2 skokani, jeden sdruženář a dvě 27,24, 10. R agg io v a  27,36. 

běžkyně), nestartoval na m istrovství . 1 a J  ? * . s ? r " z ® Ju®si1la9̂ i“ '
světa ve Falunu byli to vesměs mla- d61ka skoků 67>5 a 68>5 2. Niisser 4U {
dl závodnici od 19 do 27  let, presto (220,1 — 204) 65.5 a  65,5, 3. Ja n o u še k  423,4
však dokázali ve všech závodech ZVÍ- (223,4 — 200) 62 a  65, 4. Š a b la tu ra  412,8
těžit, ačkoli startovali naši nejlepší. (221,3 — 191,5), 5. M elich 407,5 (240 —
Po odborné stránce jistě řeknou své 167,5), 6. K ub ica  394,1 (211,l  — 183), 7. 
k Účasti finských lyžařů naši trenéři, L a h r  383,1 (221,1 — 162), 8. H o rn ík  382,3 

kteří pečlivě studovali jejich styl a za- ir«?’3™- w175>\ k ’ ~
chytili jej i na filmový pás závodnici B ě h m u ž ů  n a  3 0 k m :  H am á-
sami se od nich mohli hodně přiučit minen 1:36j48 hod. (m ezičas n a  15 km
přímo v Harrachově.

Finové byli s pobytem u nás nad- ------------------------ r-----------------------------
míru spokojeni, tra tě  se jim  líbily a  ,  . ___ _„„-̂ g______  __ _ _ _
rovněž organisace závodů je uspoko- »BÉ,H NA LYŽÍCH« V NDB
jila. Harrachovští uspořádali své mezi- _  . ,  , , , , „ , , „  „
Národní závody opravdu dobře a také Nakl^latelstvi Sportyerlag ,v Berh-
jpočasí jim  přálo. Je  si jen přát, aby m ' (NDIt), vydalo před nedávném
takových závodů bylo u nás více, aby známou naši příručku »Beh na ly-
nezískávali cenné zkušenosti jen naši Z1C,1<<> kterou sestavili . Mecir. Y .
přední závodníci, k teří jezdí za hra- ° ^ t> ?• s ykora a D.. Zoulek.
nice, ale i m asy mladých závodníků Příručky, která vyšla v pěkné úpravě 
(joma a vazbě, je doplněna — podle nejno

vějších zkušeností — o statě o celo-
B ě h  m u ž ů  n a  15 k m :  1. M yyrá ročním treningu, o běhu žen (zpraco-

48,48, 2. H ám áláinen 50,22, 3. H irvonen Vala E. Vašicová), o stavbě treningo-
(všfcbni F insko) 50,25, 4. Melich 52,11, vé jednotky a o práci trenérů a cviči-
5. ing. Hlaváč 52,56, 6. Cardal 53,27, 7. š i-  telů. Rovněž některé kresby byly vy-
můnek 53,33, 8. Proke* 5̂ ’17’ 9* Batěk lepšeny, aby byly více instrukční, tak-
55,09 — 38. Ju ssila  (Finsko) 59,49. z e  k n íž k a , l ite r a  j iz  u  n á s  s lo u ž í m n o -

B ě li ž e n  n a  5 k m :  Korkee 23,58, * *  lyžařům ja k o  vodítko pro jejich
2. Voutilainen (obě F insko) 24,31, 3. Vaši- Prá«k  splní SVŮJ u k o 1  1 v, N ěm ecké de-
cová 25,47, 4. K rasilová 25,53, 5. W eisshiiu- mokratickó republlic© a bude pomahat
tělová 26,03, 6. Délková 26,46, 7. M ečířová tam ním lyžařům l iě  zlepšení výkonů.

93



Y — i 49,58), 2. H irvonen  1:38,50, (50,40), S.
M yyra  (všichni F in sk o ) 1:40,48 (53,01), 4. 
C ardal 1:42,24 (52,50), 4. ing . H laváč 

J j f É  1:44,23 (52,07), C. Š im ůnek 1:46,21 (53,39),
7. Š íř 1:46,56 
1:48,45 (55,32), 9. D vořák  1:50,20 (55,2), 

' g p - l :  10. B alvín  1:50,21 (57,35).

' *  ̂ B ě h  ž e n  n a  1 0  k m :  1. Korke©
■ 46,56 (m ezičas na 5 km  22 m in .), 2. Vou-

tila in cn  (obě F in sk o ) 48,43 (22), 3.—4. P a -  
^ i i i  točková a  L elková 30,24 (23,56 a 24), 5.

K rasilo v á  50,38 (23,55), 6. W eissháu te lová  
 ̂ 50,43 (24,05), 7. M ečířová M arie 51,23

(23,20), 8. Vašicová 51,56 (24,05), 9. I ta g g io . 
vá 53,11 (24,40), 10. S třížová  54,30 (24,40).

S k o k  p r o s t ý :  1. L a itin en  228,5 bo
du (skoky 71,5 a  74), 2. J u s s ila  (oba F in - 

%  sko) 219,5 (72,5 a  70,5), 3. F e lix  213,5 (69
%  a 69,5), 4. T in n ilá  (F insko) 213 (68 a  69),
m  5. H u b e r t R ieg e r 206,5 (66 a  68,5), 6. B em -
" m , sa  203,5 (65 a  67), 7. S tuch lík  201,5 (65,5

a  68), 8. B ělonožník  200 (64,5 a  63), 9. 
Evžen R ieg e r 198 (64,5 a  63), 10. G yalog 
197,5 (62,5 a  63,5).

F i n sk ý  sk o k a n  La i t i n e n  v y h r á l  s pre- 
J f e  va h o u  zá vo d  v e  sk o k u  v e  Sp i n d l e -

.%  i  r o v e  M l ý n ě  i  v  H a r r a ch o v ě , n e jen

J n L  «  d ík  d élce sv ý ch  sk o k ů , a le ze jm én a

|  ^  ' i V j  d o b r ém u  st y l u , k t e r ý  m u  u m o žň o va l

d o k o n a le k l i d n ý  l e t  v zd u ch em , j a k

I  M ĚĚĚĚĚm Élte ik ; o st a t n ě v i d ít e  n a  n a šem  o b r á zk u .

Přebory republiky v klasických discip linách
se letos konaly ve Vysokém nad Jizerou, měly dobrou organisaci, ale trpěly 
velkým množstvím sněhu, který padal často i během závodů a ztěžoval tak  
závodníkům jízdu, přináším e dnes výsledky přeborových soutěží, o jejich úrovni 
a o výkonech jednotlivých účastníků budou psát trenéři v dalších číslech »Ly- 
žařství«.

S k o k  p r o s t ý :  1. Je b a v ý  D. (J is -  19.—20. H o rn ík  (Sokol) a  Š to lba  (Spar-
k ra )  328 b. (76,5 — 80 — 80,5), 2. F e lix  ta k )  262, 21. G ern ert ( J isk ra )  261, 22.
(Slavoj) 326,5 (77,5 — 77,5 — 79), 3. B ie -  Unyle (B H ) 259, 23. P p n ik e lsk ý  (ÚDA)
g er H u b e r t (J isk ra )  313 (77 — 77,5 — 254, 24.—25. B e rg e r (Slovan) a  B ulín
77,5), 4. B ělonožník  (Slovan) 305 (73 — (J isk ra )  252, da lší u m ís těn í: E ap ták , Ží-
72 — 76), 5. I tem sa  (ÚDA) 304 (72 — 73,5 želický, P ask a , Č underlík , K á b rt, P av la-
— 75,5), 6. L en em ajer (T a tran ) 300 (73 ta , H e lle r, SchroffcI, H u šek  a  P ila ř .
— 73 — 74), 7. P acho lík  (Sp a rtak ) 292,5, B ě h  m u ž ů  n a  5 0 k m  : 1. C ardal
8. R ieg e r Evžen (J isk ra )  289,5, 9. T hom as (Slovan) 3:37,57 liod., 2. ing . H laváč
(B aník) 284, 10. G yalog (T a tran ) 280, 11. (S p a rtak ) 3:49,39, 3. B alv ín  (S pa rtak )
Tíůsser (ÚDA) 279,5, 12. Ja n o u še k  (ÚDA) 3:49,53, 4. S ír (S pa rtak ) 3:51,28, 5. Ma-
278,5, 13. L ukeš V. (T a tran ) 278, 14. K ub i- lín sk ý  (Sp a rtak ) 3:53,21, 6. D vořák (Sla-
ca (ÚDA) 274,5, 15. V oňka (ÚDA) 270, 16. via) 4:01,23, 7. W eissh áu te l (Slavoj)
ing . Š ab la tu ra  (T a tran ) 269,5, 17. S tuch- 4:03,19, 8. K aras  ( J isk ra )  4:04,05, 9. Š tochl
lík  (ÚDA) 264,5, 18. K u b ačk a  (PZ) 263, (R udá hvězda) 4:06, 10. Boček (B aník)

9 4



4:0G,1G, 11. M arousek  (ÚDA) 4:06,57, 12. 59,46, da lš í u m ís těn í: Šab laťura , P itň á k ,
K o s in a  (S p a rtak ) 4:07,15, 13. N ovák J .  D vořák  K ., Cílích, H ru b ý , Chovanec,
(Slovan) 4:11,29, 14. O táhal (Slavoj) Tvrznílc, Ja n o u d , V ydra, Šm íd, Baláž, H a-
4:11,50, 15. S olanský (iSlávia) 4:13,26, 16. nuš, K nop, H olubec, N iisser, D ucháček,
K ra u s  (ÚDA) 4:13,51, 17. H ad rav a  (J is -  B uchar, d r. P odolínsltý , P o tříče k , M eheš,
k ra )  4:17,27, 18. P e tř ík  (B aník) 4:18,23, B rabec, M ačíř, Š auer V., M lynář, K ad ra -
19. Gál (R u d á  hvězda) 4:18,48, 20. S e ife rt va, Já ch y m , K u n e rt, B urdych , Š tefka, Ne-
(S p a rtak ) 4:19,02, 21. P ešl (Sokol) 4:19,14, svadba, V oldřich, K ucbel. Je b av ý , T u rek ,
22. B lažíček  (T a tran ) 4:20,29, 23. D uchá- B re jta , M atouš M., D obiáš, Tuěek, J ir á s -
ěek  (Slavoj) 4:23,16, 24. T re jb a l (Slovan) ko, P ešl, Svoboda, G abát, E lseb re ich ,
4:24,20, 25. T iček  (PZ) 4:2G,28, d a lš í po- K ittn e r , K rá tk ý .
řa d í :  Š ncberger, Š tefka, Jo n  I ., U lický, B ě h  m u ž ů  n a  ,3  0 k m :  1. C ar- 
O škera, K u čera , M arek, D vořák  S., K ňou- dal (Slovan) 1:59,01, 2. H laváč (S pa rtak ) 
rek , Sýkora , Iv ittn a r , S krbek . 2:00,17, 3. M alínský  (Sp a rtak ) 2:02,26, 4.

B ě h  m u ž ů  n a  1 5  k m  : M elich M atouš (ÚDA) 2:03,04, 5. B a těk  (Sp a rtak )
(T a tra n )  54,20, 2. C ardal (Slovan) 55,43, 2:03,29, 6. B alvín (S p a rtak ) 2:03,49, 7.
3. Š ír (S pa rtak ) 5G,31, 4. M atouš (ÚDA) Š auer (ÚDA) 2:04,13, 8. Š ír (S pa rtak )
56,35, 5. B a těk  (S p a rtak ) 57,05, 6. H laváč 2:05,50, 9. S tebel (ÚDA) 2:0G,10, 10. J o n
(S p a rtak ) 57,07, 7. S tebel (ÚDA) 57,32, 8. (T a tran ) 2:06,12, 11. P odešva  (S pa rtak )
P o lja k  (T a tran ) 57,46, 9. M alínský (S,par- 2:06,13. 12. K ra su la  (T a tran ) 2:06,30, 13.
ta k )  57,46, 10. Jo n  (T a tran ) 57,52, 11. P ro -  H u šk a  (Slavia) 2:06,31, 14.—15. H olubec
k eš (ÚDA) 57,56, 12. B alvín  (Sp a rtak ) (R u d á  hvězda), K rau s  (ÚDA) 2:07,40, 16.
58,01, 13. R iesd o rfe r  (T a tran ) 58,05, 14. P ito ň a k  (T a tran ) 2:07,42, 17. H rn č iá r  (Dy-
R usko  (R u d á  hvězda) 58,13, 15. B lažíček  nam o) 2:08,01, 18. K aras  ( J isk ra )  2:08,05,
(T a tran ) 58,26, 16. H rn č ia r  (D ynam o) 19. R isd o rf (T a tra n  2:08,50, 20. T vrzn ík

1
58.31, 17. O ku liár (ÚDA) 58,37, 18. Š au er (Slavia) 2:10,18, 21. Z ajíček  (T a tran )
(ÚDA) 58,53, 19. Ja n o u še k  (ÚDA) 58,58, 2:10,25, 22. Ja n o u d  (J isk ra )  2:10,38, 23.

20. Zajíček  (T a tran ) 59,02, 21. B a la tk a  Šm íd (Slavia) 2:10,58, 24. d r. O táhal (Sla-
(Slavia) 59,06, 22. Podešva  (S p a rtak ) 59,35, voj 2:12,07, 25. Š tochl (R udá hvězda)
23. S e ife rt (Sp a rtak ) 59,40, 24. M arousek  2:12,09 — d a lš í p o řad í: S y rová tka , Gál,
(ÚDA) 59,45, 25. K ra su la  F . (T a tran ) C ísař, Novák, B ordovský , Jách y m , M lynář,

Výstup skluzem do mírného svahu (asi 8°)
Na nynějších tratích dosahuje mnohdy délka povlovných stoupání tří i více 

kilometrů.
Nejúčelnější způsob, kterého používáme na povlovných a dlouhých zasněžených 

svazích, je krok prodloužený skluzem. Když používáme při výstupu klouzavého 
kroku, zarážíme hole pro odpich u paty klouzající se nohy tak, že hůl nakláníme 
hlavicí vpřed, váha je na nějakou chvíli rozložena současně na obě hole, odraz 
nohou je zakončen většinou dříve než odpich holí.

1—3. Lyžař přenesl váhu těla na levou lyži a provádí silný odraz levou nohou 
a  přenáší trup vpřed, opírá se o pravou hůl, pravou nohou klouzá a pravá 
paže provádí odpich, levou hůl volně přenáší vpřed a  připravuje ji zabodnout 
do sněhu.

4—5. Pokračuje skluz na pravé lyži, pravá paže je v krajní zadní poloze, což 
je  charakteristické pro výstup, zakončuje odpich holí a levá paže zaráží hůl do 
sněhu a začíná odpich (na nějakou chvíli jsou obě hole zabodnuty, čímž se 
charakteristicky liší technika výstupu klouzavým krokem od střídavého běhu 
dvoudobého). Levá noha se pomalu přibližuje k pravé. P ravá paže po odpichu 
holí se volně přenáší hlavicí vpřed.

6—9. Lyžař přisunul levou nohu k  pravé, odráží se pravou nohou a provádí 
odpich levou holí, Sklouzává se na levé rioze, zaráží pravou hůl do sněhu a od
ráží se. P ravá lyže po skončeném odrazu se setrvačností odpoutává od sněhu a 
přisunuje se k levé. Levá paže po skončeném odpichu holí volně přenáší hůl 
hlavicí vpřed.

Po přisunutí pravé nohy k levé (viz kinogram 1) se celý cyklus pohybů 
opakuje. (K obrázkům  na dalších dvou stranách.)

95



UČÍME SE OD SOVĚTSKÝCH M ISTRŮ SPORTU
Předvádí mistr sportu A. Bořin 

96



97



S olanský , Boček, T re jb a l, M atys, V ojti- (ÚDA) 48,55, 3. L elkova (Sokol) 49,07, 4.
šek , N ovotný, V oldřich, Chovanec, H an u š , B a rták o v á  (ťíDA) 49,22, 5. L inková (Slo-
V eselý, I ío s in a , N ebola, M atouš, V ít, van) 49,26, 6. L ukešová (Slovan) 49,53,
W eish áu te l, N ovotný. 7. K rasilo v á  (ÚDA) 51,22, 8. M ečířová M a

r ie  (Slavia) 51,55, 9. P a točková (Slavoj) 
Z á v o d  s d r u ž e n ý :  (p rv n í číslice 52,45, i q . S třížová (ÍJDA) 53,09, 11. Mečí-

b ěh ; d ru h á  skok, t ř e t í  ce lkem ): M elich řová M ilada (t)DA) 53,32, 12. J i r k ů  (T a t-
(T a tra n )  240.—. 178 —, 418,—. 2. Ja n o u še k  ran ) 53;34> 13 Pochylová (Slovan) 54,02,
(UDA) 221,5, 194, , 415,5. 3. L ukeš (T a t- i 4< Ja n o u šk o v á  (Slavia) 54,19, 15. L oren-
ran ) 215,6, 194, , 409,6. 4. N iisser (UDA) cová (J isk ra )  54,22, 16. A lbrech tová (Spar-
210,3, 197,5, 407,8. 5. ing . Š a b la tu ra  (T a t-  ta k )  54,35, 17. K am lerová (Sokol) 54,39,
ran )  218,2, 185,—, 403,2. 6. K ub ica  (ÍJDA) 18 ta š k o v á  (ÍJDA) 54,42, 19. Š těpánková
200,9, 200, , 400,9. 7. V oňka (ÍJDA) 211,9, (Sokol) 54,50, 20. R aggiová (S pa rtak ) 55,25,
185, 396,9. 8. S tuch lík  (UDA) 180,1, 215, , g l. K lím ová (S p a rtak ) 55,45, 22. T eschne-
395,1. 9. L á h r  (J isk ra )  213,1, 179,5, 392,6. rová (Slovan) 56,02, 23. Lerlcová (P racovn í
10. B elonožník (Slovan) 175,4, 214,—, 389,4. záloliy) 56,48, 24. R ied lová (ÍJDA) 57,02,
11. Gyalog (T a tran ) 184,1, 203,5, 387,6. 12. 35. K ohoutová (Slavia) 59,11, 26. L aksová
N esvadba (T a tran ) 211,1, 164,5, 375,6. 13. (R aník) 1:00,12 hod. 27. C liorvátová (R udá
M arek (S partak ) 219,6, 152, . 371.(>. 14. hvězda) 1:00,15, 28. P rocházková (D yna-
P o n ik e lsk ý  (ÍJDA) 193,2, 177,—, 370,2, 15. mo) 1;05 53
L ánsk ý  (Slavia) 196,9, 172,—, 368,9, 16.
T hom as (B aník) 171,3, 193,5, 364,8, 17. B u- Š t a f e t y  m u ž ů  n a  4 X 1 0  k m :  
h n  (J isk ra )  180,7, 182,5, 363,2, 18. J a n a ta  4 T a tra n  I . (Jon  50,37 m in ., ing . Šabla- 
(S p a rtak  207,5, 154,—, 361,5, 19. B e rg e r  tu r a  L  49)04) P o i j ak 46,37, M elich 44,14 —
(Slovan) 182,2, 179,—, 361,2, 20. V ejn ar celkem  3:10,32 hod .), 2. S p a r ta k  I . (B atěk
(S pa rtak ) 202,1, 155,5, 357,6, 21. K ocourek  50,42 m in., g ír  43,20, M alínský  47,15, ing .
( J isk ra )  192,4, 163,—, _3o5,4, 22. Š toček H laváč 46,26, 3:12,43 hod .), 3. ÍJDA I I .

H 2,5’ „351’~  ?3- K adavý  (O kuliár 51,09 m in ., N iisser 48,29, Cilich
183,3, 166,5, 349,8, 24. P ila ř  (Slavoj) 47,so, J a n o u šek 45,32 — 3:13,00 ho d .), 4.

■ • . , lo ,5, 3 6,8, 25. H orn ík  (Sokol) 172,1, T a tra n  I I .  (K rasu la  51 ,14 m in ., Zám ečník
lG7,o, 339,6, 26. H e lla r  (D ynam o) 162,9, 47 58> P ito ň ák  48,35, R iesd o rfe r  45,46 —

' 31t ,9’ 0 ,S h v k a  (T a tran ) 167,5, 3 :13,32 hod .), 5. R u d á  hvězda (Štochl 51,17
311’'>’ 28‘ P enaz( Slavla) 213>9> 83>— m in., R usko  49,21, K u n e r t 46,35, H olubec

~9G’9‘ 46,37 — 3:13,50 h o d .), 6. S lavia (B a la tk a
B ě h  ž e n  n a  5 k m :  1. V ašicová 50,43 m in., Chovanec 50,18, Tvrznílc 47,34,

(ÍJDA) 27:38 m in., 2.—3. B arták o v á  (ÍJDA), D vořák 45,21 — 3:13,56 h o d .), 7. S p a r ta k
P a točková (Slavoj) 28:01, 4. K rasilo v á  11 • 3:14,20, 8. T a tra n  I I I .  3:14,36, 9. Spar-
(ÍJDA) 28:12, 5. W eishau te lová  (S partak ) ta k  111 3:14,58, 10. S lavia I I .  3:15,04, 11.
28:52, 6. L elková (Sokol) 29:04, 7. Mečí- S lavia I I I .  3:16,21, 12.—13. Lokom otiva,
řová M arie (Slavia) 29:13, 8. L inková J is k ra  I . 3:16,35, 14. B an ík  3:18,17, 15. Slo-
(Slovan) 29:27, 9. H e řm an sk á  (Slovan) van 3:18,45, 16. Sokol 3:21,39, 17. P rac . zá-
30:18, 10. M ečířová M ilada (ÍJDA) 30:27, lohy 3:27,06, 18. D ynam o 3:30,50, 19. Sla-
11. R aggiová (Sp a rtak ) 30:46, 12. K ohou- V0J 3:37,45.
tová  (Slavia) 30:47, 13. L ukešová (Slovan) 5 . .  . „ „
31:05, 14. T ešnerová (Slovan) 31:06, 15. Š t a f e t y  z e n  3 X o  k m  : 1. ID A
J irk ů  (T a tran ) 31:14, 16. F ied le ro v á  (Sla- l .  ^  ^  Va'
via) 31:16, 17. C harvátová (R udá hvězda) « 'c.ova 3° ’° 90“  o ^ ’ 3 0d: ) ’M ',  SAa* a
31:23, 18. Š třížová (ÍJDA) 31:28, 19. Š tě- P * e d le ro y a  33,53, K ohoutová 32,23 Meci-
pánková (Sokol) 32:13, 20. K am lerová (So- . M ari® . 31),09t "_  , 1:3?!,2̂ ’ 3- ^
kol) 33:00, 21. L ašková (ÚDA) 34:00, < f .^ ZOVa \  o ™ ° Vf c ’ V
2 2 .-2 3 . P rocházková (D ynam o), R ied lová M>la <l a 3 110 - .1 :3 8 ,2 5  t S p a r t a l :  K rh u t-
(ÚDA) 34:03, 24. P růch o v á  (J isk ra )  34:15, 34’1G’ K hm ova 32,47, T ep la 31 30 -
25. L orková (P rac . zálohy) 34:29, 26. l :M fSS> 5 Slován (H erm an sk a  33,41, L u-
K rhůtlcová (S pa rtak ) 34:57, 27. T rnková Íie^0Va , | ’13’, L lm kova 31’4GT“  1J 38’.49>’ G

o o .a i  00 - /c  , T a tra n  (Snebergerova 34,28, L ukešova 32,31,
(B an.k) 36:47, 28. A lbrechtova (Sp a rtak ) J ip k ů  3214 _  1:39fl3)f 7. Sokol 1:39,25,

* ’ 8. S p a rtak  I . 1:39,52, 9. Jis lcra  1:42,33, 10.
B ě h  ž e n  n a  1 0  k m :  1. W eisliáu- R u d á  hvězda 1:45,19, 11. S lavoj 1:46,38,

tě lová (S pa rtak ) 47,54 m in ., 2. Vašicová 12. B an ík  1:46,43, 13. P ra c . zálohy 1:50,35.

Každý lyžař nositelem PPOV!

98



K přeborům ČSR ve sjezdových d isciplinách
JAROSLAV PITTL

Nepříznivé sněhové podmínky na Slovensku si vynutily náhlou změnu pro
gram u a přeložení sjezdových přeborů do Krkonoš. Obrovské potíže, které 
vznikly se zajištěním  závodů, ubytováním, organisací a podobně, snesly se pře
vážně na bedra funkcionářů Hradeckého kraje, který  byl pověřen vlastním  uspo
řádáním. S poměrně malým počtem činovníků vykonal velký kus práce, aby za
jistil hladký a hodnotný průběh těchto vrcholných závodů. Vzhledem k těmto 
mimořádným okolnostem přimhouřili všichni oko nad celou řadou drobných ne
dostatků, jejichž odstranění bylo nad síly pořadatelů. Není však možno zapo
menout na povrchní přípravu a provedení slavnostního zahájení, které jak  v na
stoupených útvarech všech DSO, tak  i v obecenstvu zanechalo trapný  dojem 
špatné a  nedůstojné improvisace. -1 •

Stejně tak  je nutno se zamyslet nad til ve většině případů opatrnickou 
formou odměňování prvních tří nej- jízdu, postrádající elánu a řvavosti, 
lepších lyžařů republiky věcnými ce- • kterou se má vyznačovat boj o hrdý 
námi. Věcná cena je praktický a ví- titu l přeborníka republiky, 
taný přínos každého aktivního závod- Kvalitu závodu v obřím slalomu za- 
níka, je-li vhodně a důstojně volena. jistila především obětavá práce pořa- 
Ale raději skutečně hodnotnou pla- datelů na úpravě tratě . Teplejší vlna, 
ketu a diplom než kroužky k holím při které ledový povrch změkl, dovo- 
či BEA-lak na lyže. lila pak závodníkům rozvinout jízdu

Technické provedení přeborů bylo naplno. Uvažovalo se též o přemístění 
za daného, stavu sněhu a při zanedba- závodu do »Olíkovy mujdy«, kde obří 
ných tratích  na vysoké sportovní slalom, pořádaný Slovanem Špindle- 
úrovni. Je  také třeba vyzdvihnout plat- rův Mlýn byl poslední generální 
nou spolupráci závodníků, kteří vyko- zkouškou sjezdařů před vlastním i pře- 
nali obrovský kus nam áhavé práce na bory. Závod znovu upozornil na prvo- 
úpravě sjezdové trati, aby byla vůbec třídní kvalitu terénu pro obří slalom 
k trěningu a závodu vhodná. Zasloužili a  byl závodníky jak po stránce orga- 
se tak o snížení úrazovosti na velmi nisační, tak  i technické vysoce hod- 
rychlé tra ti na minimum a omezili po- nocen v sezóně. Všichni pevně věří, 
škození lyžařského nářadí na míru co že bude pravidelně opakován jako 
nejmenší. Je  však povinností pořádáte- »Memoriál Olíka Červenky«, Který 
le, aby se včas o řádnou úpravu tra tě  svou tragickou sm rtí pod lavinou dal 
.postaral sám, aby neubíral závodní- vlastně tomuto svahu nové jméno 
kům čas k trěningu i odpočinku, což na »Olíkova mulda«. 
konečném výkonu nepřidá. S trik tně Výkon závodníků byl charakteriso- 
podle pravidel nem á ani závodník ván hned výsledkem prvního závodu
vlastně právo trať si upravovat, aby ve sjezdu, k terý  jasně ukázal neoce-
nedošlo k individuálnímu pojetí úpra- nitelný přínos k vzestupu výkonu na
vy, jak  se již několikrát, i když bez šich sjezdařů, pramenící ze zkušeností 
zlé vůle, u sjezdových závodů vy- načerpaných našimi representanty na
skytlo. Špatně upravená trať  je ne- mistrovství světa ve Švédsku a sou-
bezpečná, a zvýšená úrazovost způso- časně odhalil, jakou brzdou tedy je
buje nadměrnou zdrženlivost ve vý- nedostatečný mezinárodní styk se svě-
konu závodníků, kteří pak místo, aby tovou špičkou v technické disciplině,
(počítali s co nejostřejší jízdou na ví- Naši representanti měli příležitost 
tězství, kalkulují spíše s pádem se po dlouhé přestávce přesvědčit, co 
soupeře. neuvěřitelné bojovnosti, fysické zdat-

Toto se projevilo hlavně u závodu nosti, obratnosti, odvahy a technické 
ve slalomu, kde ledovatý a málo vyspělosti je nutno vynaložit na ví-
vhodný špindlerovský terén  si vynu- tězství ve sjezdových závodech. Zku-

99

i



šenosti, o k teré se dělili se všemi ostat- Našim DSO se tedy dosud nepodá
ními závodníky společně s elánem, řilo vytěžit z této základny a věnovat 
k te rý  si z mezinárodního stře tnu tí při- lyžařském u sportu, výběru kádrů, tre- 
nesli, strhly i ostatní část naší sjez- ningu a vybavení tolik, k čemu je roz^ 
dařské špičky. Výsledek byl ten, že sta- sah masovosti zavazuje. Bez útoku na 
¡řřčký rekord tra tě  byl vysoko překo- přední m ísta a zdravého tlaku nových, 
nán celou třetinou startujících mužů. mladých závodníků, pečlivě připráve-

V tomto závodě, stejně jako v obřím  ^ých svými DSO, není m yslitelný sou-
slalomu se projevil potěšitelný zjev stavný a dostatečně rychlý rů st vý- 
v naší sjezdařině, k terý  může být je- kónu našich špiček na tu úroveň, kte- 
dinou cestou k zvyšování mistrovství: r0u mezinárodní kolbiště vyžaduje. 
Plný, m ohutný a dravý výkon, k te rý  Toto ovšem není možné při dosa- 
¡může být překonán jen ještě dra- vadní zaostalé práci některých DSO a 
vějším a mohutnějším  výkonem a ni- jejich nepochopitelných názorech na 
kdy, ne chytráckou spekulací na chybu nejzákladnější péči a potřeby lyžař- 
soupeře. ského sportu. Na přeboru bylo vidět

Závod ve slalomu však ukázal s vý- družstva, jejichž příslušníci postrádali 
jímkou několika málo jednotlivců cel- řádné základní vybavení a trening. 
kovou nejistotu a nesmělý výkon, pra- - Družstva, jejichž narychlo svolaní čle- 
menící částečně z nevhodného terénu nové do dnešního dne nevědí, co je to 
a částečně z nedostatečného a ne- péče trenéra, treningový plán a pod- 
správného slalomového treningu. pora m ateřské DSO. Byli zde závod- 
Právě u slalomu je toto celkem málo níci, k teré nevidíme za celou sezónu 
potěšitelný zjev, protože v této disci- ani na jednom veřejném  závodě, k teré 
plíně máme vzhledem k terénním  pod- jsou líhní výkonů a růstu, protože je- 
mínkám  povinnost zařadit se co nej- jich DSO tyto závody neobesílá. Ně- 
dříve mezi světovou špičku, ve k teré k te rá  družstva vůbec družstvy nejsou 
jsme již byli. a jejich členové se viděli po prvé na

Přebor republiky v klasických disci- celostátním  přeboru a po druhé na 
Plínách odhalil a nyní ve sjezdových m istrovství republiky a  ̂jejich další 
disciplinách potvrdil povážlivý nedo- perspektiva jest mlhavá. T renérské 
statek, k te rý  se jeví jako hlavní pří- rady* trenérská práce, celoroční On
ěma, proč náš lyžařský sport zůstává nost, postavení representačních a 
stále ještě něco dlužen s hlediska me- krajských družstev, základní vyba- 
zinárodního m ěřítka předpokládané vení Jsou pro některé lyžařské sekce 
péči, k terou naše sjednocená tělový- DSO neznámým pojmem a staví své 
chová sportu věnuje. výsledky na soukromé píli, obětavosti

_ v. —  , „ . .. . .  a nadšení několika závodících jed-P n  bližším rozboru výsledku vyply- »
vá, a to nejvýrazněji u děvčat, že _ *. ‘ „ , . . . .  , .
z obrovské masové základny lyžař- Nakonec přebory republiky byly 
ského sportu, k te rá  nem á v jiném od- místem, kde se skládaly^ úcty z celo- 
větví obdoby a kterou si uvědomuje- r0(;*1.1 ? ceJkove Ppradi jed-
me každou zimní neděli při pohledu notlivj-ch DSO jasné ukazuje, u koho 

v na  nepřehledné řady vlaků, autokarů, to p ^ lap e - Zlepšete svou Prací a■ ve- 
všelijakých těch obouživelných nákla- zmete sp puklad z těch DSO, k tere 
ďáků, při pohledu na vlastní pracoviš- pomáhají, v rustu  výkonu našich lyzar- 
tě, jaké masy zájemců se hlásí na ly- íad^u ' Těmto p a tu  viely dik za
žařské zájezdy, které jinak ke sportu rad^ ou, Popravu svých representantu  
nejsme s to přitáhnout, že z této a odměnou pim bude hrdp vědomi, ze 
obrovské masové základny se nám  •,souv5°„ i^Tch piislusmci, k te ri roz- 
u trh la  k prvotřídním u výkonu pouze mnozí rady našich represen tan tu  na  
přední špička závodníků a závodnic, mezinárodních závodech, 
jejichž jm éna nárn prozrazují přísluš- gjezd muži: a goltýs (arm ád a) 1:49.7, 
nost, nebo dědictví z bývalé pnslus- 2. K ra jň á k  V ládo (J isk ra )  1:49.8, 3. Bog- 
nosti ze státního representačního dálek  (arm áda) 1:51.1, 4. Č erm ák (arm á- 
družstva nebo ÚD A. da) 1:51.7, 5.-6. P a to čk a  (J isk ra )  a

l

1 0 0



H en rich  (Slavia) 1:52, 7. Š incl (arm áda) tru b ec , N ikodým , Slavíček, M ichnák,
1:52.2., 8.—9. Škoda (D ynam o) a  F u č ík  Puch .
( J isk ra )  lf52.4, 10. S tieh l (Slavia) 1:53.7, Sjezdová tro jk o m b in ace  m uži: 1. K ra j-
11. P itu c h a  (S p a rtak )  1:55.6, 12. P i t t l  ň á k  y i a(j 0 ( J isk ra )  0,54 b. (sjezd  0.08,
(Slavoj) 1:55.7, 13. J í r a  (arm áda) 1:57.1, sla lom  0, obří sla lom  0.46), 2. B ogdálek
14. B rchel (T a tra n ) 1:58.4, 15. E liáš  (arm ád a) 4.18 (1.28; 2.96; 0), 3. Č erm ák
(arm ád a) 2:00.5, 16.—117. H endrich  (Ba- (arm áda) 4.36 (1.74; 2.16; 0.46), 4. H en-
n ík ) a F ia la  (S p a rtak ) 2:02.4, 18. N ovot- rich  (Slavia) 6.49 (2.00; 2.67; 1.82), 5. Sol
n ý  (Slavia) 2:03.2, 19.—20. D unda (arm á- tý3  (a rm áda) 7.88 (0; 6.42: 1.46), 6. F u -
da) a N ejd i (Slavia) 2:03.3, 21.—22. eik  ( j j s k ra ) 8.68 (2.36; 4.76; 1.56), 7. P a -
F rö s s l (Slovan) a  C harvát (Slavia) 2:05.7, točka  ( j is k ra ) 9.42, 8. P i t t l  (Slavoj) 16.30,
23. Č ernoch (S p a rtak ) 2:05.8, 24. V eselý 9 g incl (a rm áda) 17.34, 10. P itu c h a
(J isk ra )  2:06.4, 25. K ra jň á k  O tto (Sokol) (S p a rtak ) 17.68, 11. Škoda (D ynam o)
2:06.5, da lší u m ístěn í: L účka, K rál, O tče- 4937 , 12. J í r a  (arm áda) •••■‘.56, 13. F rö ss l 
nášek , M ichnák, R ais, Žem lička, Gola, (Slovan) 34.85, 14. K ra jň á k  O tto  (Sokol)
M usiál, P o ledna, Slavíček, Valeš, P a s tie -  38. i 8i 15- H en d rich  (B aník) 42.36, 16.
rik , V otrubec, Spidlen, Zajíček, G rüner, žem ličk a  (Slavia) 46.40, 17. K rá l (T a t-
T om ášek, S tavač, Sekera, Gerek. ran ) 50.41, 18. P o led n a  (Lokom otiva)

Slalom  m uži: 1. K ra jň á k  V ládo (J isk ra )  l d' ?.ola (R u d á  hvězda) 58.98, 20.
144 vt. (76.8 a  67.2), 2. Š lach ta  (arm áda) o tč e n á š  (D ynam o) 62.76 21 Špidlen
148.6 (81.8 a  66.8), 3. Č erm ák (arm áda) ( f lo^ a.n) 64\8T0’ ,22' ( f 01™1* ®9'09,
149.2 (80.8 a  68.4), 4. H en rich  (Slavia) f  - Sekera  (Lokom otiva) <4.24, 24. G erek
150.4 (79.7 a 70.7), 5. B ogdálek  (arm áda) (T a tra n )  J7.04.
151.1 (81.4, 69.7), 6. P a to čk a  ( J isk ra )  153.7 Sjezd žen : 1. dr. F ro sslo v á  (Slovan) 
(83.3 a 70.4), 7. F u č ík  (J isk ra )  155.4 (78.6 1:46.6, 2. Šolcová (arm áda) 1:49.8, 3. Ma-
a  76.8), 8. Š o ltys (arm ád a) 159.4 (91 a  lá (arm áda) 1:51.1, 4 . - 5 .  M erendová (ar-
68.4), 9. R um l (T a tra n ) 159.7 (83.9 a  75.8), m áda) a  B a je ro v á  (S p a rtak ) 1:54.5, 6.
10. J í r a  (arm áda) 161.4 (81 a  80.4), 11. V ágnerová (arm áda) 2:00.4, 7. Polednová
Šim ci (arm áda) 161.7, 12. P itu c h a  (Spar- (Lokom otiva) 2:08.2, 8 .-9 .  R ubešová (Slo-
ta k )  163.1, 13. P i t t l  (S lavoj) 163.3, 14. van) a F iše ro v á  (S p a rtak ) 2:09.5, 10. Šu-
N e jd l (Slavia) 169.7, 15. Škoda (D ynam o) janová (Slavia) 2:13.4, 11. P ecánková
173.6, 16. F rö ss l (Slovan) 174.4, 17. B rau - (Slavia) 2:14.8, 12. K rálová  (Slavia)
n e r  (arm ád a) 178.5, 18. K ra jň á k  O tto (So- 2:18.8., 13. H ušková (J isk ra )  2:20,4, 14.
kol) 177.4, 19. Žem lička (Slavia) 182.7, 20. S lavíčková (Slovan) 2:27.3, 15. K ra jň ák o -
M ohr (J isk ra )  183 6, 21. P o led n a  (Loko- vá (Slavia) 2:28.4, 16. M atková (Slovan)
m otiva) 184.3, 22. Špidlen  (Slovan) 184.7, 2:29.8, 17. N ovotná (Slovan) 2:36.6, 18.
23. H en d rich  (B aník) 187.3, 24. G erek M üllerovä (D ynam o) 2:45.8, 19. P o sp íši-
(T a tra n )  188.2, 25. F ia la  (S p a rtak ) 190.6, lová (Slovan) 2:49.4, 20. M ašková (T at-
další u m ístěn í: K rál, M ichnák, S tavař, ran )  2:58.2, 21. B lahošová (PZ) 3:15.2,
S ekera , Gola, S tieh l, O tčenáš, S teh lík , 22. Š těpánková (Sokol) 3:35.8.

^ rř^ ’ S lalom  žen: 1. W ágnerová (arm áda)
O bří sla lom  m uži: 1. B ogdálek  (arm á- 152.0 (76.8 a  75.2), 2. Šolcová (arm áda)

da) 1:44.8, 2 . - 3 .  Č erm ák (arm áda) 1:45.3, 159-° (82-2 a  76-8>> 3 - B a je rová  (Sp a rtak )
3. K ra jň á k  V ládo (Jisikra) 1:45.3, 4. Šol- 163-7 <85-2 a 78-5)> 4- F rosslo v á  (Slovan)
tý s  (arm áda) 1:46.4, 5. F u č ík  ( J isk ra )  167-7 (86-G a 81 1 -,> 5- Pecánková (Slavia)
1:46.5, 6. H en rich  (Slavia) 1:46.8, 7. 1G8-3 <87-2 a  S1-1*- G- R ubešová (Slovan)
Š lach ta  (arm áda) 1:47.4, 8. P i t t l  (Slavoj) 174.7 (90.2 a  84.5), 7. M alá (arm áda) 175,2,
1:48.1, 9. P a to čk a  (J isk ra )  1:48.5, 10. 8- K rá lo v á  (Slavia) 184.9, 9. Slavíčková
B a rtsch  (J isk ra )  1:49.7, 11.—12. Škoda (Slovan) 189.7, 10. Š u janová (Slavia) 193,6,
(D ynam o) a P itu c h a  (S p a rtak ) 1:49.8, 13. 14- P osp íšilová (Slovan) 193.7, 12. 13.
H ro m ád k a  \(a rm ád a) 1:50.3, 14. R ychval- M atková (Slovan) a  Polednová (Lokom o-
sk ý  (J isk ra )  1:51.2, 15. E liáš  (arm áda) tiv a > 194-°- 14-. M erendová (arm áda) 195.6,
1:51.6, 16.—17. Šimci (arm áda) a  B rchel 43• S trn išťová (S p a rtak ) 200.9, 16. MlilTe-
(T a tra n ) 1:53.3., 18. K ra jň á k  O tto (So- rova (D ynam o) 231.1, 17. T ro jková (Sla-
kol) 1:53.4, 19. F rö ss l (Slovan) 1:53 8, 20. v ia > 236-1- l s - C íglerová (B aník) 238.0,
R um l (T a tra n )  1:54.1, 21. K napp  (arm á- 19- M asná (T a tra n )  252.6, 20. Š těpánková
da) 1:54.2, 22. J í r a  (arm áda) 1:54.5, 24. (Sokol). 295.6, J21. K otková (PZ) 301.2.
K rá l (T a tran ) 1:56.9, 25.—26. H anes (a r-  O bří slalom  žen: 1. M alá (arm áda) 
m áda) a  L o n g au er (T a tra n ) 1:57.5, další 1:35.8, 2. W ágnerová arm áda) 1:38.5, 3.
u m ís těn í: Sekera, M usial, Gola, H an d - B a je rová  (S p a rtak ) 1:41.7, 4. M erendová
rich , P as to rák , Reichl, C halupka, D un- (arm áda) 1:42.9, 5. F ro sslo v á  (Slovan)
da, B rau n er, O tčenáš, Zajíček, Valeš, Ge- 1:45.6, 6. N ovotná (Slovan) 1:45.8, 7.
rek , S ta  vař, L učka, Špidlen, P o ledna, Vo- S trn išťová (S p a rtak ) 1:47, 8. F iše ro v á

101



(S p a rtak ) 1:47.5, 9. M atková (Slovan) 1:50, (arm áda) 13.27 (sjezd  4,12; slalom  9.15;
10. Polednová (Lokom otiva) 1:50.5, 11. obří sla lom  0), 2. W ágnerová (arm áda)
Pecánková (Slavia) 1:51.2, 12. Sulcová 15.34 (12.62; 0; 2.72), 3. F ro sslo v á  (Slo-
(J isk ra )  1:52.8, 13. K ra jň ák o v á  (Slavia) ' van) 16.10 (0; 6.20; 9.90), 4. B a je rová
1:54.3, 14. Š u janová (Slavia) 1:55.6, 15. (S p a rtak )  17.80 (7.22; 4.62; 5.96), 5. Me7
K rá lo v á  (Slavia) 1:56.6, 16. C íglerová rendová (arm áda) 31.61 (7.22; 17.21; 7.18),
(B aník) 1:57.7; 17. R ubešová (Slovan) 6. Pecánková (Slavia) 47.78 (25.78; 6.44;
1:57.9, 18. S lavíčková (Slovan) 2:02.0, 19. 15.56); 7. Polednová (Lokom otiva) 51.16,
Č erm áková (Sokol) 2:11.0, 20. Tom ečková 8. Ruibešová (Slovan) 52.22, 9. Š u janová
(Lokom otiva) 2:11.8, 21. P osp íšilová (Slo- (.Slavia) 60.92, 10 K rálová  (Slavia) 63.43,
van) 2:15.2, 22. M tillerová (D ynam o) 11. M atková (Slovan) 70.42, 12. S lavíčková
2:23.4. (Slovan) 78.58, 13. P osp íšilová (Slovan)

Sjezdová tro jk o m b in ace  žen : 1. M alá 113.70 a 14. M tillerová (D ynam o) 133.44.

FINALE SHM VE SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH
Vrcholná soutěž naší mládeže ve sjezdových lyžařských disciplinách — finale 

SHM pro starší dorost a výběrová soutěž pro mladší dorost, musela být na po
slední chvíli přeložena z Nízkých T ater do Jánských Lázní pro nedostatek sněhu 
na Slovensku. Přesto proběhly závody dobře a mladí lyžaři se v nich snažili 
podat co nejlepší výkony. Výsledky jednotlivých soutěží: ,

S j e z d  s t a r š í c h  h o c h ů :  1. 3.33,6, 4. B ůžek 3.53,8, 5. H an u š  (H rad ec
B rů n a  (ROH) 2.26,— m in., 2. V lček (Ško- K rálové) 3.59,4, G. R oušek  (H radec K rá l.)
ly ) 2.33,6, 3. V okatý  (Školy) 2.40,6, 4. 4.09,—, 7. M achovec (H radec  K rálové)
M ohr (Školy) 2.43,6, 5. N ovotný (RO H ) 5.13,2, 8. G leindek (Ú stí n. L .) 5.33,2, 9.
2.46.8, 6. V aněk (Školy) 2.53,6, 7. T y d litá t Švec (B ratislava) 6.35,—.
(ROH) 2.54,4, 8. K ožn árek  (Školy) 2.58,4,
9. K out (Sokol) 3.02,4, 10. K u fa  (PZ) S j e z d  m l a d š í c h  d í v e k :  1.
3.04.8, 11. D oubek (ROH) 3.06,—, 12. Zicho C erm anová (H radec  K rálové) 3.21,2 m in .,
(PZ) 3.06,8, 13. K ap a lk a  (PZ) 3.08,—, 14. 2. P ilcová (P rah a ) 5.03,2.
V onka (RO H ) 3.14,8, 15. D uschánelc (PZ)
3.17,2, 16. P o k o rn ý  (Školy) 3.19,4, 17. Mi- S l a l o m  s t a r š í c h  h o c h ů :  1.
k u len k a  (PZ) 3.19,6, 18. V ltavský  (RO H ) M ohr (Školy) (37,2 a  36,6) 73,8 v te ř., 2.
3.20.8, 19. V oňka (PZ) 3.22,—, 20. K oldov- B rů n a  (RO H ) (38,3 a 38,—) 76,3, 3. V okatý
sk ý  (PZ) 3.23,6, 21. H u b k a  (Školy) 3.24,6, (Školy) (37,7 a 44,9) 82,6, 4. K om ánek  (PZ)
22. Slováček (PZ) 3.35,6, 23. K om ánek  (40,— a  44,7) 84,7, 5. T y d litá t (RO H ) (39,8
(PZ) 3.35,2, 24. Sulický (Sokol) 3.37,—, a 45,8) 85,6, 6. K oldovský (PZ) (43,— a
25. K lá r  (Voj. dorost) 3.42,4, — d a lš í: 44,3) 87,3, 7. N ovotný (RO H ) (41,9 a  45,8)
Vlček, Závodný, B olvanský, Iíy n č l, Voš- 87,7, 8. V lček (Školy) (44,1 a 46,6) 90,7,
ček, H ru šk a , M ikulenka, IJšk rt, S k lenář, 9. Ziclio^ (PZ) (49,3 a  43,4) 92,7, 10. Kož-
C erm an pro neúčast ve IV . ko le  SHM  n ářek  (Školy) (38,1 a 52,2) +  5 95,3, 11.
d iskvalifikován . K ap a lk a  (PZ) 97,8, 12. K o u t (Sokol) 98,5,

13. P ija tk a  (Voj. dor.) 102,8, 14. H ru šk a  
S j j e z d  s t a r š í c h  d í v e k :  1. (Voj. dor.) Í03.7, 15. V onka (RO H ) 105,2,

K rá lo v á  (Školy) 3.16,— m in., 2. F učíková 16. Závodný (PZ) 105,7, 17. H u b k a  (Školy)
(PZ) 3.20,2 3. R ychvalská  (Školy) 3.32,4, 110,1, 18. B olvanský (Sokol) 113,8,' 19.
4. B alíková (Školy) 3.41,8, 5. K rálová  M artiň ák  (Školy) 114,2, 20. V ltavský
(Školy) 3.50,4, 6. L eflerová (ROH) 4.37,8, (ROH) 115,9, 21. Ž alský (PZ) 116,—, 22.
7. L ukešová (Školy) 4.47,—, 8. T om ášková Vlček (Školy) 117,3, 23. D oubek (RO H )
(Školy) 5.04,4, 9. Sm olíková (ROH) 5.16,8, 120,8, 24. K u fa  (PZ) 125,9, 25. V oňka (PZ)
10. K ů rková (Školy) 5.30,8, 11. Š telcnero- 127,—, — d a lš í: 26. B landa , 27. U šk ert,
vá (ROH) 5.41,4, 12. V yvialová (RO H ) 28. V aněk, 29. M ikulenka, 30. K ynčl, 31.
5.48,6, 13. D udová (ROH) 5.56,—, 14. Víko- Sulický, 32. M eisner, 33. E čer.
vá (Školy) 6.26,2, 15. Šm olková (Školy)
6.36.8, 16. K legeová (RO H ) 7.12,—, 17. S l a l o m  s t a r š í c h  d í v e k :  1.
V ičerová (ROH) 7.42,8, 18. B u rg e rto v á  B alíková (Školy) (51,2 a  52,3) 103,5 v te ř .,
(RO H ) 8.38,4. 2. F učíková (PZ) (52,1 a  52,—) 104,1, 3.

L ukešová (Školy) (57,2 a  58,1) 115,3, 4. 
S j e z d  m l a d š í c h  h o c h ů :  1. K rálová (Školy) (60,3 a  61,2) 121,5, 5.

H ofm an (L iberec) 3.04,4 m in., 2. B alík  R ychvalská  (Školy) (57,3 a 71,4) 128,7, 6.
(P rah a ) 3.25,0, 3. M üller (H radec  K rálové) Sm olíková (RO H ) (62,3 a 68,2) 130,5, 7.

102



TomáSková (Školy) (58,3 a 79,2) 137,5, 8. 2:11.0, 14. Štelcnerová (EOH) 2:14.0, 15.
Králová (Školy (66,1 a 73,—) 139,1, Vičarová (ROH) 2:21.4, 16. Burkertová
9.. Kršková (Školy (66,4 a 78,—) 144,4, (ROH) 2:22.0, 17. Leflerová (ROH)
10. Vyvialová (ROH) (61,2 a 85,4) 146,6, 2:25.0, 18. Šmolková (školy) 2:26.0, 19.
11. Šmolková (Školy) 157,2, 12. Vlková Dudová (ROH) 2:28.8.
(Školy) 163,6, 13. Malérová (ROH) 169,4,
14. Kůrková (Školy) 170,—, 15. Štelcne- O b ř í  s l a l o m  m l a d š í c h  d í - 
rová (ROH) 172,6, 16. Klugreová (ROH) v o k: 1. Cermanová (Hradec Králové)
175,—, 17. Vičerová (ROH) 183,2, 18. Lef- 1:28.0 m in., 2. P ilcová (Praha) 1:43.8, 3.
lerová (ROH) 183,4. ' P lechatová (Praha) 2:02.0, 4. Žemlíková

(Gottwaldov) 2:09.8, 5. Trnová 2:24.0.
S l a l o m  m l a d š í c h  h o c h ů :  1 .

M üller (H radec  K rálové) (52,1 a  57,—), O b ř í  s l a l o m  m l a d š í c h  c h l a p -
109,1 v te ř., 2. H ofm ann  (L iberec) (57,2 a  c ů : 1. K are l (P rah a ) 2:03.6 m in ., 2. Mi-
55,4) 112,6, 3. H an u š  (H radec  K rálové) k y sa  (P rah a ) 2:07.2, 3. M üller (H radec
(53,4 a 62,—) 115,4, 4. R oušek  (H radec  K rálové) 2:08.4, 4. H offm an  (L iberec)
K rálové) (55,2 a 66,1), 121,3, 5. M ikysa 2.13.0, 5. Bužgra (O strava) 2.20.4, 6. R ou-
(P ra h a ) 58,4 a  68,4) 126,8, 6. B anbuch  sele (H radec K rálové) 2:21.4, 7.—8. G lein-
(G ottw aldov) (64,4 a 65,2) 129,6, 7. Švec dek (Ú stí n . L .), H an u š (H radec  K rálo-
(B ra tis lav a) (64,3 a 67,4) 131,7, 8. M id riak  vé) 2:23.4, 9. M achovec (H radec K rálové)
(B. B y strica ) (68,3 a  71,4) 139,7, 9. B a lík  2:29.6, 10. B am buch (G ottw aldov) 2:31.4,
(P ra h a ) (53,— a 91,—) 144,—, 10. B užga 11. M idriak  (B anská B ystrica ) 2:37.0, 12.
(O strava) (72,1 a 72,4) 144,5, 11. G leindek Tom áš (Košice) 2:41.6, 13. V áchal (Plzeň)
(Ú stí n. L .) 149,2, 12. M achovec (H radec  3:57.8.
K rálové) 151,3, 13. Tom áš (K ošice) 169,5, „ , , ,  , „ , .
14. V áchal (P lzeň) 2 0 5 ,- .  S d r u ž e n y  z á v o d  s t a r š í c h

h o c h ů  (p rvn í číslo je  za sjezd , d ru h é  
S l a l o m  m l a d š í c h  d í v e k :  1. za sla lom , t ř e t í  za o b ří slalom  a č tv rté

P ilcová (P rah a ) (62,4 a  63,4) 125,8 v te ř ., ce lkem ): 1. B ru n a  (RO H ) 0.00, 2.05, 0.54,
2. C erm anová (H radec  K rálové) (75,1 +  5 2.59, 2. M ohr (školy) 11.57, 0.00, 0.00,
a  69,1) 149,2, 3. Žem líková (G ottw aldov) 11.57, 3. V okatý  (školy) 9.60, 7.24, 6.40,
(109,— a 139,4) 248,4, 4. P lechatová  (P ra -  23.24, 4. N ovotný (RO H ) 13.68, 11.43, 12.98,
ha) (114,4 a  115,—) 259,4. 38.09, 5. T y d litá t (ROH) 18.67, 9.70, 13.54,

41.91, 6 . Kožnárek (školy) 21.31, 17.67, 
O b ř í  s l a l o m  s t a r š í c h  h o -  8.76, 47.74, 7. Vlček (školy) 4.99, 35.76,

c li ů : 1. Mohr (Školy) 1,46,2 m in., 2. 7.32, 48.07, 8 . Kout (Sokol) 23.94, 20.30,
Brůna (ROH) 1,46,8, 3. Vokatý (Školy) 8.22, 52.46, 9. Kapalka (PZ) 27.62, 19.73,
1,53,2, 4. Vlček (Školy) 1,54,2, 5. Kout (So- 24.30, 71.65, 10. Vonka (ROH) 32.09, 25.81,
kol) 1,55,2, 6 . Kožnárek (Školy) 1,58,8, 7. 15.16, 73.06, 11. Doubek (ROH) 74.43, 12.
Martiňák (Školy) 1,56,0, 8 . Doubek (ROH) ziclio (PZ) 75.11, 13. Vaněk (školy) 79.56,
1,56,6, 9. Kolář (Voj. dor.) 1,07,8, 10. Va- 14. Kománek (PZ) 82.80, 15. Hubka (ško-
nělt (Školy) 1,58,0, 11. Ečer (Sokol) 1,59,0, ly) 83.73, 16. Viček (školy) 88.90, 17. Kufa
12. N ovotný (RO H ) 2,00,4, 13. T y d litá t (PZ) 93.02, 18. Z ávodný (PZ) 93.05, 19.
(RO H ) 2,01,0, 14. Závodný (PZ) 2,02,2, 15. V onka 95.72, 20. B olovanský (Sokol)
a 16. V oňka K are l (TZ), V oňka J i ř í  (RO H ) 112.04, 21. H ru šk a  (V. D.) 127,98, 22. Su-
2.02.8, 17. H u b k a  (Školy) 2,03,0, 18. Bol- lický  ’ (Sokol) 144.80, 23. K ynčl (Sokol)
v anský  (Sokol) 2,03,6, 19. M ikulenka (PZ) 147.41, 24. M ikulenka (Sokol) 173.54, 25.
2,08,4. 20. H ru šk a  (Voj. dor.) 2,12,4, 21. U šk ert 176.09.
V lček (Školy) 2,12,6, 22. K ap a lk a  (PZ)
2.12.8, 23. K ufa  (PZ) 2,13,2, 24. K ynčl (So- S d r u ž e n ý  z á v o d  s t a r š í c h
kol) 2.14,2, 25. P i ja tk a  (Voj. dor.) 2,14,8. — d í v e k  (p rvn í číslo je  za sjezd , d ru h é
d a lš í: K om árek , M ikulenka, Ziclio, D u- za sla lom , t ř e t í  za obří slalom  a č tv rté
schánek , S ulický, Slováček, K rá l, U šk ert, ce lkem ): 1. K rálová (školy) 0.00, 10.38,
B landa , S k lenář, V oščet. 2.48, 12.86, 2. F učíková (PZ) 2.02, 0.35,

14.24, 16.61, 3. R ichva ltská  (školy) 7.87, 
O b ř í  s l a l o m  s t a r š í c h  d í v e k :  14.54, 0.00, 22.41, 4. B alíková (školy) 12.38,

I . R yclivalská (školy) 1:24.6 m in ., 2. K rá -  0.00, 12.88, 25.26, 5. K rálová (školy) 16.51,
lová E . (školy) 1:26.8, 3. K rálová II. 20.54, 9.94, 46.99, 6. L ukešová (školy)
(školy) 1:33.4, 4. Sm olíková (RO H ) 1:33.6, 43.ff8, '6.81, 22.14, 72.63, 7. Sm olíková
5. B alíková (školy) 1:36.0, 6. F učíková (RO H ) 57.98, 15.58, 10.16, 83.72, 8. Tom áš-
(PZ) 1:37.2, 7. Tom ášková (školy) 1:38.8, ková (školy) 52.03, 19.62, 16.04, 87.69, 9.
8. L ukešová (školy) 1:44.2, 9. K ršková V ybialová (R O II) 73.25, 24.87, 49.02,
(školy) 1:58.0, 10. Vlková (školy) 2:02.2, 147.14, 10. L eflerová (RO H ) 39.31, 46.07,
II . Klusreová (ROH) 2:03.0, 12. Vyvialo- 68.06, 153.44, 11. Kůrková (školy) 155.49,
vá (ROH) 2:08.0, 13. Kůrková (školy) 12. Štelcnerová (ROII) 165.44, 13. Vlková

103



(školy) 168.44, 14, Šm olková (školy) sek  (H radec  K rá l.)  34.45, 6.78, 14.01,
196.54, 15. K lugeová (ROH) 197.91, 16. Vi- 55.24, 6. B užga (O strava) 26.34, 19.67,
čárová (RO H ) 238.15. 13.22, 59.23, 7. M achovec (H radec  K rá l.)

S d r u ž e n ý  z á v o d  m l a d š í c h  68. <0, 23.44, 20.46, 112.60, 8. K leindek
h o c h ů  (p rvn í číslo je  za sjezd , d ru h é  (Ú stí n . L .) 79.36, 22.28, 15.58, 157.22.
za sla lom , t ř e t í  za o b ří sla lom , č tv rté  S d r u ž e n ý  z á v o d  m l a d š í c h  
c e lk em ): 1. H ofm an (L iberec) 0.00, 1.95, d í v e k  (p rv n í číslo je  za sjezd , d ru h é
7.63, 9.58, 2. M ůller (H radec  K rá l.)  15.58, za slalom , t ř e t í  za o b ří sla lom  a č tv rté
0.00, 3.78, 19.36, 3. B a lík  (P rah a ) 13.20, ce lkem ): 1. C erm anová (H radec K rálové)
19.39, 0.00, 37.59, 4. H an u š K am il (H ra- 0.00, 11.32, 0.00, 11.32, 2. P ilcová (P rah a )
dec K rá l.)  29.34, 3.50, 15.58, 48.42, 5. R ou- 48.96, 0.00, 16.00, 64.96.

CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽ V JÍZDĚ NA BOBECH
Ing. J. MIŇOVSKÝ, předseda komise bobů a saní při L-S SVTVS

Ve dnech 12.—14. února 1954 byla v M ariánských Lázních na  tam ější bobové 
dráze provedena celostátní soutěž v jízdě na dvousedadlových a čtyřsedadlových 
bobech. Původně měly být provedeny přebory republiky, jelikož však všichni 
účastníci-závodníci nevyhověli podmínce stanovené SVTVS, t. j. aby každý zá
vodník byl nositelem výkonnostní třídy, byla provedena pouze celostátní sou
těž. Tato soutěž byla provedena přesně podle řádu i rozpisu jako přebory, jen 
s tím  rozdílem, že nebyli vyhlášeni přeborníci. Soutěž vypsal SVTVS a  tech
nickým provedením byl pověřen OVTVS M ariánské Lázně a  jako pořadatel vy
stupoval KVTVS Karlovy Vary.

Soutěž byla slavnostně zahájena žaduje. Koryto dráhy bylo po celé
v pátek dne 12. II. 1954 nástupem  zá- délce ledové, m antinel »Krákonošo-
vodníků a  rozhodčích na kolonádě, vy« zatáčky, k te rá  tvoří vlásničku,
kde byly za zvuků stá tn í a sovětské byl celý vyložen ledovými krami. Bo-
hym ny vztyčeny vlajky. hužel ostatní zatáčky, zvláště zatáčka

Tentýž den se jely pilotní jízdy, »Sluneční« nebyly vyledovány, měly
v sobotu byly provedeny dopoledne pouze ledový povlak na^ sněhovém
dvě jízdy dvousedadlových bobů a^od- podkladě, což mělo za následek ně-
poledne dvě jízdy čtyřsedadlových bo- kolik havárií a u některých bobů
bů. V neděli byly závody dokončeny opatrnější jízdu. Stejně tak  i m anti-
dopoledními dvěma jízdami dvouse- nely v přímých úsecích,^ na příklad
dadlových bobů a odpoledne dvěma uiezi zatáčkou »Krakonošovou« a cí-
finalovými jízdami čtyřek. lem > byly měkké — byly pouze ze

ry. j  , . . , , sněhu — a důsledek, opět havarie aZávody byly provedeny na bobové .. tá -  ,
dráze 1500 m dlouhé, s výškovým roz- J J •
dílem 118,8 m, se čtyřm i zatáčkami. P řes tyto vážné nedostatky byly 
D ráha byla vcelku a na naš» poměry v soutěži podány vynikající výkony,
dobře upravena. Jedná-li se však Již po absolvování pilotních jízd bylo
0 celostátní soutěž, případně o přebo- jasno, že soutěž přinese dobré a vy-
ry  republiky, musíme m ít na úpravu rovnané boje a že časové rozdíly mezi
dráhy stále přísnější měřítko, aby- jednotlivými mužstvy budou velmi
chom se co možno nejrychleji a nejví- malé. Průběh dalších jízd a níže uve-
ce přiblížili mezinárodní úrovni. Pro- děné technické výsledky potvrzují, že
to doufáme, že všichni ti, k te ří s vy- předpovědi po pilotních jízdách byly
pětím  všech sil a s nasazením veške- správné. Můžeme proto tvrdit, že čet-
rého svého volného času o nedělích a ní diváci, z nichž valná část byla z řad
1 v noci, postarali se o zimní úpravu lek rean tů  a národních hostů z Kore-
dráhy, přijmou kritiku a napříště se je, zhlédli krásné jizdy. Vždyť během
vyvarují chyb a příští úpravu dráhy soutěže byl čty řik rá t překonán tra-
provedou tak, jak  podobná soutěž vy- ťový rekord, k te rý  je nyní v drženi

104



•bobu »Ondřej« s řidičem Mořkovským. během závodu. Velkou závadou bylo
Po této  celostátní soutěži možno tv r- to, že rozhlas na dráze nebyl řádně
dit, že časy jízd předních závodníků- informován o startu jících  mužstvech,
řidičů (Mořkovský, Hejny, Chládek) mnohdy byly zaměňovány oddíly ne
se značně přiblížily evropské meziná- bo i kraje. Rovněž tak  nebylo vyho-
rodní úrovni. věno usnesení soutěžního výboru, po-

Kdo alespoň trochu soustavněji sle- dle kterého měl rozhlas v přestáv-
doval výsledky bobových závodů u nás -kách inform ovat diváky o složení jed-
v posledních třech letech, musí p řijít notlivých mužstev, o pracovním za-
k závěru, že nejen počet startujících, pojení jednotlivých^ členů posádek,
ale i kvalita jízd stoupá. Na mistrov- Stalo se tak  částečně až při nedělních
ství 'v  roce 1952 v Dubí v Krušných jízdách.
horách u Teplic startovalo 19 dvou- N edostatek pořadatelů byl patrný  
sedadlových a 21 čtyřsedadlových bo- hlavně při nedělních odpoledních jíz-
bů z 5 krajů, na přeborech 1953 v Tat- dách, kdy bylo velmi obtížné zvlád-
ranské Lomnici startovalo 11 dvouse- nout na naše poměry m im ořádně vel-
dadlových a 14 čtyřsedadlových bobů ký počet diváků na bobových závo-
z pěti krajů, v celostátní soutěži dech (podle odhadu 4000—5000),
v M ariánských Láznich startovalo 16 z nichž četní byli neukáznění, ne-
dvousedadlových a  15 čtyřsedadlových respektovali pokyny pořadatelů. Bylo
bobů ze šesti krajů , při čemž nutno jen velkým štěstím, že nedošlo v ne
zdůraznit, že letošní soutěž a loňské děli odpoledne v úseku mezi »Krako-
přebory byly výběrové soutěže s ome- nošovou« zatáčkou a cílem k podobné
zeným' počtem bobů z jednotlivých havarii jako v sobotu, kdy bob oddí-
krajů . lu Dynamo Teplice vyjel z dráhy na

Jízdy v celostátní soutěži v M arián- souběžnou silnici. V neděli by to mě- 
ských Lázních, uvažujeme-li všechny lo tragické následky, neboť silnice 
závodníky, byly podstatně lepší než v tomto úseku byla plně obsazena di- 
při loňských přeborech v T atranské váky.
Lomnici, i když bereme v úvahu roz- Ubytování závodníků bylo dobré, 
dílnou jakost drah. Tento pokrok byl což nelze říci o stravování, které 
patrný  hlavně u těch závodníků, k te ří pro závodníky bylo v podniku 
se zúčastnili školy pro instruktory  bo- »Plzeňská beseda«. Porovnáme-li 
bového a sáňkařského sportu, konané množství i jakost podávaných jídel 
ve dnech 1.—7. února na  Černé Stud- v Mariánských Lázních se stravou ve
nici u Jablonce n. Nis. Je možno i zde škole na Černé Studnici, oboje při
hodnotit kladně tu to  školu, neboť při- stejných finančních nákladech, zůstá- 
nesla již své dobré výsledky. vá stravování v M ariánských Lázních

Pokud se týká organisace závodů, značně pozadu proti stravování na 
nutno poukázat na nedostatek jak  Černé Studnici, kde technické pod-
rozhodčích, tak  i pořadatelů. N apříš- mí'nkL pro vyvarování byly daleko ob- 
tě bude nutno zajistit dostatečný po- tížnější. N utno zde poukázat také na
čet rozhodčích tak, jak  stanoví pra- neochotu obsluhujícího personálu
vidla jízdy na bobech. P ři nedostatku v M ariánských Lázních, 
těchto funkcionářů obsadí se pak P ři té to  příležitosti nutno se poza- 
pouze jen nejdůležitější funkce (sta rt stavit nad úplnou netečností propa- 
a  cíl) a funkce na tra ti, o kterých se gačních složek. Hlavně pokud se týká 
mylně předpokládá, že nejsou tak  dů- tisku, nesou všichni bobisté velmi těž-
ležité, se pak mnohdy obsadí osobou, ce okolnost, že československý tisk
k te rá  nezná pravidla, nebo se neob- nevěnoval těmto závodům vůbec žád-
sazují vůbec. Jsou to hlavně kontro- nou pozornost, přes to, že byly vypsá-
ly ve všech zatáčkách, kteréžto funk- ny přebory republiky a teprve v po- 
ce jsou velmi důležité jak po stránce slední chvíli bylo rozhodnuto, že bude 
dodržování pravidel (brzdění, z trá ta  provedena pouze celostátní soutěž, 
výstroje), tak  i po stránce úpravy za- Zprávy, pokud byly vůbec jaké před 
tácek a označování poškozených m íst i po závodech uveřejněny, jsou na-

105



b  ., i-,5& * „«* . v  i ' í »  vÍ í \ . • '. >/"*v ^  j$|

P ř i  hodnocení le to šn í zim y, ať již  mezi závodníky  nebo tre n é ry  se ukázalo, že mimo 
další v še s tran n ý  tre h in g , k te rý  m usím e dále p rovádět je  zapo třeb í z lep šit techn iku  
běhu  na lyžích. U veře jňu jem e další obrázky, k te ré  u k azu jí velm i dobře tech n ik u  běhu 
s tříd av éh o  dvojdobého. T ypické pro  všechny závodníky je  dokonale provedený  d louhý 
k rok , k te rý  je  zv láště  p a trn ý  u závodníků m enší postavy  L. K ozyreva (SSSR) (obr. 
ě. 1) a  A. V iitanen  (F in sk o ) (obr. č. 3). N a všech obrázcích vidím e, ja k  je  k rok  d y 
nam ický, všechno sm ě řu je  k upředu .

O brázek č. 1. L. K ozyreva (SSSR ), m is try n ě  svě ta  1954 v běhu n a  10 km. Z áběr ze 
závodů v SSSR.

O brázek č. 2. S. R an tan en  (F in sk o ), d ru h á  na  m istrovstv í svě ta  1954. Z áběr ze 
závodů — m írné  s toupán í n a  8 km .

O brázek č. 3. A. V itanen  (F in sk o ), d ru h ý  n a  15 km  n a  m istro v stv í sv ě ta  1954.
O brázek ě. 4. V. Sálo (F insko) — 11. n a  15 km  na  m istrovstv í sv ě ta  1954.
O brázek č. 5. B. C a ra ra  (F ran c ie ) — 17. na 15 km  n a  m istro v stv í svě ta  1954.

106



V^ÉpR' :V J i-  ''«:" '■>%&

!

^M IK . - ^ ' vr- J

í , f  ' ' i



prosto nedostatečné. Jediný »Česko- Mezi jednotlivými jízdami bobů by- 
slovenský sport« uveřejnil, a  to ješ- ly provedeny jízdy n a  saních a nutno
tě  pouze v mimopražském vydání, vyzdvihnout hlavně výkony závodní-
zprávu své redaktorky, kterou na zá- ků  z L ibereckého k raje  (H eller), k te-

technické

V sobotu večer zúčastnili se závod- U1°vne. 
níci Ústeckého k raje  (Somet Tepli- Z níže uvedených technických vý- 
ce) besedy s rek rean ty  v zotavovně sledků, hlavně při vzájemném porov-
Zápotocký, k terým  podali podrobné návání časů bobů z jednotlivých jízd,
inform ace o bobovém sportu, čímž vy- jejich m alých rozdílů, objeví se nám
konali velký kus propagační práce. vyrovnanost mužstev, k te rá  se umís- 

Konecne na adresu některých za- na předních m ístech. s te jn ě  tak
vodmku a i činovniku nutno upozor- . . . , _ „
n it na to, že nejsou vždy správně 1 p n  Porovnávám času sankaru  (ze
u nich chápána rozhodnutí rozhod- dvou jízd) s časy bobů (čtyři jízdy),
čích, kteréžto  otázce bude věnován zjistíme dobrou úroveň našich před-
sam ostatný článek. nich sáňkařů.

TECHNICKÉ VÝSLEDKY
A. Dvousedadlové boby:

U m ístěn í: bob : p o sád k a : I. jíz d a : II. jíz d a : III. jíz d a : IV. jíz d a : výsledný
čas:

1. S partak  Chládek 1.38,0 1.40,2 1.38,0 1.45,4 6.41,6
Faflák
k raj Ú stí n. L.

2. Muci Hudáček 1.48,1 1.45,4 1.46,6 1.52,0 7.12,1
Ovčiarik

Košice
3. Textilana K aňka V. 1.44,0 1.44,6 1.43,1 2.03,2 7.14,9

K aňka B. 
k rs j Liberec

4. Rekord 52 Kubík 1.37,0 1.39,4 1.56,6 2.05,0 7.18,0
Biňovec 
kraj K. V ary

5. S partak  5 Hejný V. 1.34,4 1.53,6 1.38,9 2.22,6 7.34,5
Šimek
kraj Ústí n. L.

6. Pionýr V ágner 1.52,6 2.12,7 1.51,0 1.51,6 7.48,1
P láteník 
kraj K. Vary

7. Cyklon Hrnioko 1.57,7 1.57,6 1.56,0 2.02,0 7.53,3
K rál
k raj P raha

8. Dynamo Bůžek 1.42,8 2.15,2 2.14,0 1.44,6 7.56,6
Bednář 
k raj K. Vary

9. Kotě Miklošovič 1.51,2 2.30,4 1.41,7 1.51,2 8.00,5
Dobiáš <
k ra j Brno

10. H urikán Radnický 3.26,0 2.41,6 2.20,7 1.53,4 10.21,7
H elebrandt 
kraj P raha

11. Dynamo Tomášek 2.28,8 1.50,0 4.04,2 2.39,6 11.02,6
Pele
k ra j Ústí n. L.

108



Boby Totex a  Sklář z k ra je  Liberec, S partak  6 z k ra je  Ú sti n. L„ Blesk 
z k raje  Košice a Rudá; hvězda z k ra je  Karlovy V ary v důsledku havarie se 
vyřadily z dalších jízd.

B. Čtyřsedadlové boby:

U m ístěn í: bob : p o sád k a : I. jíz d a : I I . jíz d a : I I I .  jíz d a : IV . jíz d a : výsledný
čas:

1. Ondřej Mořkovský 1.36,2 1.41,8 1.35,0 1.38,4 6.31,4
Nojman 
Bednář 
P etrák  
kraj K. Vary

2. S partak  4 H ejny 1.37,0 1.41,2 1.36,1 1.40,0 6.34,3
Šimek
Nesnídal
K raft
kraj Ústí n. L.

3. Spartak  7 Chládek 1.39,8 1.41,8 1.37,8 1.39,4 6.38,8
"'t Veselý

Jalovský
F aflák
kraj Ústí n. L.

4. Kondor IV K urňava 1.44,0 1.42,2 1.36,8 1.36,8 6.39,8
Lukačovič
Konkol

^  Novysedlák
k raj Košice

5. D agm ar H alhuber 1.48,0 1.42,0 1.46,2 1.55,4 6.40,8
Ježek
Sládek
Ryšavý
kraj Karl. Vary

6. Totek Tanvald Chrtek 1.45,2 1.48,2 1.46,2 1.55,4 7.15,6
Opllt 
Páv 
C hrtek 
kraj Liberec

7. Kondor M artinec 1.48,3 1.48,8 1.45,0 1.54,0 7.16,1
Mlejnek
Heiniger
K racík
k raj Liberec *

8. ŽVS Dašek 1.54,4 1.50,0 1.49,9 1.48,0 7.22,3
M alina 
Sobotka 
Dubec 
kraj P raha

9. Berlín Goler 2.06,4 3.52,2 2.20,9 1.55,0 10.14,5
Koukal 
H orák 
K olář 
kraj P raha

Boby Dynamo z k ra je  Ústí, P e tr  z k ra je  K. Vary, Jisk ra  z k ra je  Liberec, 
Kondor z k ra je  Košice, Sokol z kraje  Karl. V ary a  Brno z k ra je  Brno se 
v důsledku havarie vyřadily z dalších jízd.

109



C. Sáňkaři 4. Brožek, 4.13,2
5. Patrm an, k raj Liberec 4.15,0

1. H eller J., kraj Liberec 3.46,2 6. H ladík 4.18,4
2. Peukert, kraj Liberec 3.58,3 7. Tomášková, kraj O stí n. L. 5.18,5
3. Hanák,\ k raj P raha  4.12,0 8. Žádný, kraj Brno 5.47,2

Přebor lyžařských sportovních ško l dorostu
D ne 27. ú n o ra  u sp o řád a la  ly ža řsk á  spo r- mov, M achov), aby  m ěřítk o  by lo  úp lné , 

tovn í škola  do ro stu  ve V rchlabí za spo lu- V celkovém  bodováni je  to to  pořad í šk o l:
p ráce  p a tro n á tn íh o  závodu DSO S p artak u  1. SŠD V rchlabí, 185 bod ů ; 2. SŠD Svo-
AZNP k ra jsk ý  p řeb o r lyžařských  sportov- bodá, 74 bodů ; 3. SŠD O lešnice, 11 bodů : 
n ich  škol dorostu . 105 závodníků sportovn í Z výsledků  je  pa trno , že žáci SŠD ve 
ško ly  ze Svobody nad  Ú pou, z O lešnice V rchlabí vyhrá li s  velkou převahou. U ká-
v O rlických  ho rách  a  z V rch lab í sk u tečně  žalo se, že v té to  škole by li žáci víc ve-
s ta te čn ě  bojovalo, aby  získalo  n e jlep š í děni k závodním u ježdění, což bylo  p a trn o
u m ístěn í ne jen  p ro  sebe, ale p ro  svou ško- i z je jic h  výzbroje . Běh je li všichni n a
lu. Závodily  dvě k a teg o rie : p říp rav n á  t ř í-  běžeckých lyžích, což nelze říc i o žácích 
d a  a p rvn í tř íd a  vždy chlapci i d ívky. o sta tn ích  škol.
V  běhu, v obřím  sla lom u a chlapci ve sko- Sníh by l velm i těžký, takový, k te rý  žád - 
k u  prostém . P ře b o r  měl b ý t p rověrkou  ce- n í závodníci nem ají rá d i;  čerstvý , m okrý
loroční práce  sportovn ích  škol. Škoda, že p ři 0 st. C. To je  ten , k te rý  n a  všem  k lou -
n eb y ly  zastoupeny  všechny ško ly  (B rou- že a  na k lis tru  nam rzá  a  lepí. Zde zase

k\í ## - V : &  ' Ir-T; í
j s

1  l i l i i  H H

Chlapci SŠIi V rch lab í jsou  nejlepším i žáky  v k ra ji . Z leva: A rnošt Novák a  J i ř í  K op tík , 
n e jlep š í sd ru žen á ři, H ero ld  K rau s , skokan a  sjezd ař, vítězové sjezdoslalom u Jo se f

S lavíček  a  Jo se f  H orák .

1 1 0



m u sili u k áza t in s tru k to ři, co dovedou, p ro - H ejcm anová (SŠD Svoboda), 2. H olečková 
tože by li h lavním i poradci. P od le  toho, ja k  Mil. (SŠD V rch lab í), 1. t ř íd a  d ív k y : 1. 
závodníci je li, vyh rá li to i zde V rchla- H an a  H ejcm anová (SŠD Svoboda), 2. 
báči. V las ta  N ovotná (SŠD V rch lab í), 3. Čapko-

Ve sla lom u b y ly  bo je  vyrovnané. N a žá- V ěra (SŠD O lešnice). S jezd o sla lo m :
cích ze Svobody bylo  v idět, že m ají la- H oši: p říp ra v k a : 1. Jo se f  H o rák  (SŠD
novku a  sjezdovou d ráh u  v Já n sk ý c h  L áz- V rchlabí) 0,40,6, 2. Jo se f  N ovotný (SŠD
nich. V rch lab ští žáci však  ukázali, že do  Svoboda) 0,41, 3. J in d ř ic h  Tam m  (SŠD
Špimdlu není daleko a že jso u  do b ře  p ři-  Svoboda) 0,42,4, 1. t ř íd a :  1. Jo se f  Slavíček
praven i. A ta k  i v té to  d isc ip lině  by li (S*?^ V rchlabí) 0,34,8, 2. S tan . P au lů
p j - ^ í  (SŠD V rch lab í) 0,36,6, 3. H e lm u t C idrich

Ve 's k o k u  zvítězili v rch lab ští ch lapci (S§D  V rchlabí) 0,37.1. D ívky: p ř íp ra v k a :Ve sko k u  zvítězili v rch lab ští ch lapci j  E va B rád lová  (Sg D V rchlabí) 0,26,6, 2.
s velkou převahou N ěk te ří zaci sk á k a li j  H ejcm anová (SŠD Svoboda) 0,27,4, 1.
i sty lově velm i čistě . t ř íd a :  1. A nna Slavíčkově (SŠD V rch lab í) /

K ra jsk é  p řeb o ry  ly žařských  sportovn ích  0:23,9, 2. M arie K ošťálová (SŠD Svoboda)
škol ukázaly , že v našem  K rkonošském  0:27,4. Skok p ro s tý : p říp ra v k a : 1. J a r .
k ra ji  v y rů s ta jí  nadě jn í závodníci, od k te -  L íb a l (Sg D V rchlabí) 284,8 b., 17,5, 18, 19
rý ch  m ůžem e očekávat, že budou  dobře re- m B tř íd a :  1. K rau s  H era ld  (SŠD
p resen to v a t naše lyžařstv í. D ěvčata  však  V rch lab í) 291,9 b., 19,5, 20, 20,5 m. 2. N o-
zů stáv a jí zpá tk y , pro tože nedosahu jí vý- v4k A rn o št (SŠD V rchlabí) 288,7 b., 21,
k o nnosti ch lapců. Těm  bude p o třeb í vě- 18,5, 19 m 3 K op tík  J i ř í  (SŠD V rchlabí)
novat velikou péči. 281,8 b., 16,5, 19. 19 m.

T echnické vý sled k y : B ěhy : p ř íp ra v k a : Závody b y ly  dobře  o rgan isovány , m ěly
1. E m il Č ivrný (SŠD V rch lab í). 1. t ř íd a :  1. h lad k ý  p růb ěh , členové DSO S p a r ta k
R udolf J a n d a  (SŠD V rc h la b í) ; 2. J i ř í  K op- AZNP obětavě zas távali funkce roz-
t ík  (SŠD  V rc h la b í) ; 3. A rn o št N ovák (SŠD hodčích.
V rch lab í). D ívky: p ř íp ra v k a : 1. J i ř in a  Zd. Pele

1 ZPRÁVY Z KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT

O b ř í  s l a l o m  s L u č n í  h o r y :  Lyžařský oddíl Slovana Špindlerův Mlýn 
uspořádal v neděli 14. března obří slalom k uctění památky mladého člena národního 
m užstva O. Červenky, který před 4 roky zahynul při lavinovém neštěstí v m ístech, 
kde byl obří slalom proveden. Mezi 150 startujícím i byli téměř všichni nejlepší závod
níci ČSR a závod byl proto nádhernou sportovní podívanou na boj našich nejlepších  
závodníků i rychle dorůstajících lyžařských nadějí. V ýsledky: M u ž i :  1. Fučík  Ant. 
(Jiskra) 1:15,4; 2. Hendrycli K. (Slavia) 1:18,2; 3. R ychvaldský Juraj (Jiskra) 1:18,4;
4. Škoda Vlast. (Dynamo) 1:20,2; 5. Piťtl Sláva (Slavoj) 1:20,4; 6. J íra  Josef (ČDA)
1:20,8; 7. Šincl Jar. (!ÚDA) 1:21,2; 8. Knapp Maxin. (ČDA) 1:22,6; 9. E liáš Zdeněk 
(PDA) 1:22,8; 10.—11. Žemlička Jan (Slavia) 1:23,2; 10.—11. Ruml Václav (Tatran)
1:23,2. — Ž e n y :  1. Malá Eva (ČDA) 1:29,6; 2. Šolcová J . (ČDA) 1:30,0; 3. W agnero- 
vá M. (ČDA) 1:34,2; 4. Merendová K. CÚDA) 1:34,6; 5. Frosslová B. (Slovan) 1:34,8;
6. Šujanová D. (Slavia) 1:36,2; 7. Krajňáková M. (Slavia) 1:38,2; 8. Pecánková M. (Sla
via) 1:38,6; 9. Strnišťová J. (Spartak) 1:40,2; 10. Rubešová J. (Slovan) 1:44,8. Trať 
m ěla délku 1600 metrů a výškový rozdíl 500 m etrů, se 40 kontrolním i brankami. Prů
běh závodu byl zcela hladký a přes velký počet startujících a obtížnost trati nedošlo  
k žádným  zraněním. M. PONEC

S á ň k a ř i „O p o h á r  J i z e r s k ý c h  h o  r“ . Na sáňkařské dráze z Černé Stud
nice do Smržovky byl uspořádán v neděli 14. března Jiskrou Smržovka 3. ročník tra
dičního sáňkařského závodu „O pohár Jizerských hor“ za účasti předních závodníků  
z Libereckého a Pražského kraje. Na start se dostavila ve velkém počtu také školní 
mládež, která soutěžila „O pohár m ládeže“ . Za slunného počasí se je ly  2 jízdy mužů, 
žen a dorostu a 1 finálová jízda mládeže a dvojic. Velká účast a zájem i učitelstva  
některých našich škol o další rozvoj sáňkařského sportu je dobrým příslibem  do bu
doucna. N aši přeborníci z Libverdy měli na obtížné smržovské dráze těžký úkol obhájit 
své prvenství. V některých kategoriích byli předjeti, což svědčí o tom, že nemáme 
jen několik špičkových závodníků na saních, nýbrž že základna výborných jezdců je

. 111



daleko širší. M usíme počítat s dalším i a dalším i novým i závodníky, kteří nám za 
poslední 3 léta vyrostli a kteří budou v příštích letech vážnými zájem ci o přebornické 
titu ly . T e c h n i c k é v ý s l e d k y :  (časy jsou součtem 2 jízd na 2000 m dlouhé 
závodní dráze). M u ž i :  1. E. Peukert (Jiskra Smržovka) 5:07,3 min. — stal se trvalým  
m ajitelem  poháru, neboť zvítězil v tom to závodě již v roce 1952 a 1953, 2. Jan Švadlena 
(Jiskra Smržovka) 5:19,5 m in., 3. Josef Brožek (Jiskra Smržovka) 5:21,7 min. Starto
valo celkem  27 mužů. — Ž e n y :  1. T. Bůčková (Jiskra Smržovka) přebornice ČSR 
5:50,0; 2. E. Vaterová (Jiskra Smržovka) 6:01,7; 3. I. H ladíková (Jiskra Smržovka) 
6:18,9. Startovalo 15 žen. — D o r o s t e n c i :  1. H . Urban (Jiskra Smržovka) 5:38,9;
2. M. N ovotný (Spartak Smržovka) přeborník ČSK 5:43,5; 3. H . F eix  (Spartak Smržov
ka) 5:52,0. — D o r o s t e n k y :  1. K. Švadlenová (Spartak Smržovka) 7:09,6; 2. E. 
Mouricová (Slavia Praha) 7:29,0; 3. T. Feixová (Jiskra Smržovka) 7:36,4. Startovalo  
13 dorostenek. — D v o u s e d a d l o v é  s a n ě  — m u ž i :  1. J . Petrů — E. K rejčí 
(Jiskra Smržovka) 3:57,3; 2. F . N itsche — E. N itsclie (Jiskra Smržovka) 3:59,9 pře
borníci ČSR; 3. J. Švadlena — D. Patrm an (Jiskra Smržovka) 4:08,5. — D v o u- 
s e d a d l o v é s a n ě  — s m í š e n é :  1. F . N itsche st. — E. Vaterová (Jiskra Smržov
ka) 4:39,0; 2. B. Hanák — H. Laubeová (Slavia Praha) 5:17,5; 3. J . Čejka — M. Dvo
řáková (Slavia Praha) 5:51,0. — D v o u s e d a d l o v é  s a n ě  — d o r o s t e n c i :
1. II. F eix  — M. Novotný (Jiskra Smržovka) 4:48,6; 2. H. Urban — H . Bónsch (Jiskra  
Smržovka) 5:03,6; 3. E . Jakoubě — R. Urban (Jiskra Smržovka) 5:15,5. — D v o u 
s e d a d l o v é  s a n ě  — d o r o s t e n k y :  1. T. F eixová — H. N itschová (Jiskřil 
Smržovka) 6:14,9; 2. H. Havlíková — E. Mouricová (Slavia Praha) 6:58,1. Startovalo  
celkem 17 dvousedadlových saní. K závodu o „Pohár m ládeže“ bylo přihlášeno asi 40 
m ladých dychtivých závodníků a závodnic — žáků smržovské osm iletky ve stáří od 
7—14 let. Startovali na dráze dlouhé 1000 m etrů. — H o š i  10—14 l e t :  1. R. Urban 
1:53,6; 2. R. Sedlák 2:02,1; 3. R . E ánský 2:04,3. — D í v k y  10—14 l e t :  1. A. Švadle
nová 2:10,4; 2. G. M ašková 2:12,1; 3. M. Gattermanová 2:15,8. — C h l a p c i  7—9 l e t :
1. J. Brožek 2:15,2; 2. J . Jebavý 2:17,9; 3. B. Patrm an 2:24,5. — D í v k y  7—9 l e t :  
1. K. Berndtová 2:27,2; 2. E . Beldová 2:46,4. —bii—

K r a j s k ý  p ř e b o r  Ú N  V P r a h a  v j í z d ě  n a  s a n í c h  1954 se k o n a l ve 

Sm ržovce společně s p řeborem  E ibereckého  k ra je  a zú častn ilo  se ho 76 závodníků  

a  závodnic. O rgan isačně  a  techn ick y  by l p ře b o r dobře p řip rav en  J is k ro u  Železno

b rod sk é  Sklo Sm ržovka a  m ěl h lad k ý  p růběh .

Závodilo se n a  sá ň k a řsk é  d ráze  Č erná S tudnice—Sm ržovka d louhé 2200 m s výškovým  

rozdílem  190 m. P ře b o r  P ražsk éh o  k ra je  se je l odpoledne n a  m éně k v a litn í d ráze  s vý
m oly, k te ré  b y ly  způsobeny  dopoledním i jízd am i, a  p ro to  dosažené časy  jso u  h o rší 

p ro ti časům  běžně dosahovaným  n a  té to  pom ěrně ry ch lé  d ráze . T e c h n i c k é  v ý 
s l e d k y :  M u ž i  — j e d n o t l i v c i :  1. H an ák  (Slavia V Š E ); 2. K ovanda (Slavia 
V Š E ); 3. K ou k a l (S p a rta k  A e ro ) ; 4. K u b ík  (Slavia V Š E ) ; 5. Č ejka (S lavia V Š E ) ; 

6. G oller (S lavia  F I S ) ; 7. E u ň ák  (Slovan 1. s . ) ; 8. H o rák  (Slavia F I S ) ; 9. P o k  (Slavia- 

p r á v a ) ; 10. D ašek  (S lavia  V Š E ); 11. Sobotka (Slavoj D éza). — Ž e n y  — j e d n o t 

l i v c i :  1. E aubeová (Slavia F IS ) ;  2. Sobotková (Slavoj D éza ): 3. K ovandová (Slavia 
V ŠE), Z ina P oková (S la v ia -p ráv a). — D o r o s t e n c i  — j e d n o t l i v c i :  1. J .  M a
lin a  (Slavia F IS ) ;  2. S k ládal (S lavia V Š E ); 3. N ěm eček (S lav ia -p ráv a). — D o r o s 

t e n k y  — j e d n o t l i v c i :  1. V ondrušková (Slavia F IS ) ;  2. D vořáčková (Slavia 
V Š E ); 3. H avlíková (S lav ia -p ráva). BR O N ISEA V  HANAK

I I  LYŽAŘSTVÍ, o d b o rn ý  m ěsíčn ík  S tá tn íh o  výboru  p ro  tě lesnou  výchovu a  spo rt.
® ■ V ydává n ak lad a te ls tv í O rbis, n. p. v P raze . R edakce P ra h a  I I , J in d ř iš s k á  ul.

č. 5. Telefon 22-14-51. V edoucí re d a k to r  St. Tom s. — A d m in istrace  P ra h a  I I , V áclavské 
nám ěstí č. 36. Je d n o tliv á  č ís la  0,80 Kčs. — Číslo ú č tu  S tá tn í banky , pob. P ra h a  — 
149-7515 ,,Tělovýchovné časo p isy “ . — P o što v n í novinová sazba  povolena řed ite ls tv ím  
pošt v P ra ze  lA-Gre-2372-OB49. T isk la  tis k á rn a  R udé právo, v y d av a te ls tv í Ú střed n íh o  

výb o ru  KSČ, P ra h a . D ohlédací poštovn í ú řa d  P ra h a  022.
A -10352 P ra h a , dub en  1954



K V Ě T E N  1 9 5 4  R O Č N l K  4 0  .  Č. 5

j**83888* *  ^

I
ámmĚĚĚM^ I  ' xsa v;

■■■

f ------ — **~”**”«̂  - j ^ , - -  - « * w » * « ^ ' -------- '  " - a * * ^  f f  ̂ É

í *««$fc£ 21«* , ;^  1» ” * \ ť y \ ''

• ..-»JIL««—^ . J * .  I ž i ^  «"•— - j

Dva přeborníci ČSR  — Eva Vašicová a m istr V lastim il M elich  — při m ezi
národních závodech v běhu v Harrachově



SOVĚTŠTÍ TRENÉŘI -  NÁŠ VZOR
Didaktické zásady

G. ŠACHVERDOV, LENINGRAD

Didaktika čili theorie vyučování je  jednou z velmi důležitých částí pedagogiky, 
vědy, kterou musí ovládat každý učitel, vychovatel a trenér. Při organisováni 
vyučovací hodiny tělesné výchovy a sportu si musíme jasně stanovit, koho bu
deme učit, jak a jakými cestami (metodami), povedeme žáky od nevědomostí 
k vědomostem, od nedovedností k dovednostem, od dovedností k návykům. Znát 
principy vyučování, t. j. principy didaktiky, umět je uskutečňovat v praxi, po
máhá učiteli úspěšně vychovávat žáky. Principy didaktiky — to jsou základní 
zásady, kterými se řídí učitel v průběhu vyučovacího procesu — ten učitel, 
který má kázeň. Sem patří tyto principy: 1. uvědomělost a aktivnost, 2. názor
nost, 3. soustavnost vyučování, 4. přístupnost, 5. trvalé osvojení vědomostí a
6. vyučování v duchu komunismu.

Zásada uvědomělosti a aktivnosti vyžaduje, aby učitel uspořádal vyučující pro
ces tak, aby potřebné vědomosti, dovednosti a návyky si žáci osvojovali uvědo
měle a aktivně, aby jim žáci rozuměli, uvědomovali si svoji činnost při cviče
ních, dovedli uvažovat a posuzovat.

Jak se konkrétně projevuje v didaktickém plánu úloha uvědomění (sprá/vného 
pochopení) v procese organisováni kteréhokoli pohybového návyku?

Uvědomit si cíl (abych získal daný návyk), uvědomit si úkoly (které úkoly 
musím řešit, abych dosáhl cíle), uvědomit si výsledek každého jednotlivého cvi
čení (na příklad při skoku do dálky s rozběhem, jaký má být rozběh, jaký od
raz, jak dopadnout, délka skoku atd.), uvědomit sí souvislost činnosti s daným 
cílem (jak a proč mám provádět tato cvičení a žádná jiná).

Díky tomu, že jsme si uvědomili cíl, abychom dosáhli určitého návyku, zvy
šuje se u žáků zájem o cvičení, ukazuje se snaha- osvojovat si nové dovednosti 
a vědomostí, ukazuje se důležitost vážného poměru k učebně — treningové 
práci.

Ze stanoveného cíle vyplývají konkrétní úkoly. Příčiny neúspěchů mnohých 
opatření, která provedl nezkušený pedagog se skrývají v nedostatečném objas
nění úkolů, které dal žákům. V hodinách tělesné výchovy a sportu se často na
skýtá tento obrázek: ačkoli učitel napsal, objasnil a potom také ukázal cvičení, 
družstvo se »neosvítilo« a cvičení všichni neprovádějí. V družstvu se vyskytne 
jeden nebo dva lidé, kteří se od ostatních oddělí a místo samostatného, uvědo
mělého a aktivního cvičení ostýchavě napodobují ostatní.

Čím je to způsobeno? Obyčejně tím, že cvičení nepochopili, protože jejich 
pozornost byla upoutána něčím jiným. Proto, když učitel dává žákům nějaké 
úkoly, musí mít vlastní zájem, zda všichni žáci pochopili co a jak je třeba 
provádět.

Neméně důležité je uvědomit si výsledky každého jednotlivého cvičení, sebe
kritika žáků, jak dosáhli cvičení a jakých se dopustili chyb, neboť bez uvědo
mění si a napravení chyb nemůže být vyučování, nemůže být úspěšné zvlád
nutí vědomostí, dovedností a návyků.

Ze Sovětského sportu 41/1954. (Pokračování.)

114  , »



MEZINÁRODNÍ LYŽAŘSKÉ ZÁVODY V POLSKU
M. B ĚLO N O ŽN ÍK

Od 28. do 31. UL probíhaly v Zakopaném mezinárodní závody — Memoriál 
Bronislawa Czecha a  Heleny Marusarzowny, kterých se i letos zúčastnili naši 
lyžaři. Tento závod, při němž polští lyžaři vzpomínají svých hrdinů, kteří byli 
umučeni v koncentračním táboře v Osvětimi, se stává rok od roku významnějším 
mezinárodním podnikem a důstojnou manifestací sportovců za upevnění světové
ho míru. V letošním roce do Zakopaného přijeli kromě závodníků z lidově de
mokratického Maďarska a ČSR po prvé i závodníci rakouští. Ze známých ra- 

ůu-ikých sjezdařů přijel Strolz, který  byl na mistrovství světa v Are ve sjezdu 
druhý, Zimmerman a Zeilliofer. Tím hodnotnější jsou krásné úspěchy našich 
sjezdařů, kteří dovedli získané zkušenosti v Are již zde uplatnit v praxi.

N ezalekli se  te n to k rá t  zvučných jm en  podařilo  opakovat loňský  úspěch R em sy,
R akušanů , an i dobře p řip rav en ý ch  dom á- i když i zde jen  n ešťastn á  náhoda, kd y
cích jezdců  a  již  v prvém  závodě, v obřím  F elixov i se p ři doskoku uvoln ila  lyže a
slalom u zvítězil m ladý  závodník  Šoltys. v přechodu  upad l, je j  p řip ra v ila  o vítěz-
N ásled u jíc í den p o tv rd ili naši s je z d a ři stv í. N aše celkem  m alá v ýprava  b y la  zde
svou dobrou  fo rm u vítězstv ím  ve sla lom u daleko n e jú sp ěšn ě jš í. 12 našich  závodníků
m užů i žen. v 11 soutěžích  z ískalo  5 prvních, 1 d ruhé,

Rovněž i běžecké závody v y h rá li n aši 3 tře tí, 2 č tv rté , 1 páté , 2 šestá , 4 sedm á,
závodníci — 15 km  m is tr  sp o rtu  M elich 2 osmá, 2 devátá, 1 jed en ác té  a  1 še stn ác té
а. 10 km  Vašicová. P ouze skokanům  se ne- m ísto.

Skok p ro stý  — výsledky :

1. K u la  J a n  P olsko 216.5 bodů 74.5 m  71.5 m
2. M arusarz  St. P o lsko  213 ,, 74 m  75 m
3. R ém sa Zdeněk ČSR 206 ,, -73 m 71.5 m
4. R asch k a  J. P olsko 201 ,, 73.5 m 71.5 m
5. Kowsřlski P olsko 199.5 ,, 72.5 m 71.5 m
6. F e lix  F ra n t . ČSR 197.5 ,, 74.5 m 72 m
7. W ieczorek  A. P olsko 1% ,, 79 m s pádem  80 m
8. B ělonožník  M. ČSR 194 ,, 67.5 m 70 m
9. H uszek  P o lsko  193.5 ,, 71 m 71.5 m

10. T a jn e r  Leop. P olsko 188.5 ,, 67 m 67 m

V závodě sta rto v a lo  celkem  35 závodníků m ěli skokan i podm ínky  z tíženy  tím , že
a  závod dokončilo  33 závodníků. Skákalo  začalo sněžit. N aši skokan i m ěli pouze 2
se na velkém  m ů stk u  n a  K rokw i - P  - 75 tren in g o v é  skoky, a le p řesto  v závodě i za
m, k te rý  by l u p raven  jen  s velkým  úsilím  ztížených  podm ínek sk á k a li naplno. P o-
p o řad a te lů . S níh  m usil b ý t navážen p ře- láci m ají několik  velm i dobrých  m ladých
devším  na dojezd, pro tože b y la  velká oble- skokanů . D aleko nejlepš í polský skokan  je
va. T eprve v noci p řed  závodem  p řiše l , , . . TTr. , . , . , , ,, 7 ,  . x ., , , x.x, x , . le tos A ntoni W ieczorek, k te rý  dovede do-m ráz, k te rý  p řem ěnil doskočiště  v ledo
vou plochu. P ře d  zahájen ím  závodů bylo  konale využívat aerodynam ické zákony při
doškočiště  sice poházeno solí, k te rá  však le tu  vzduchem , a  p ro to  tak é  docilu je po-
v 1. kole je š tě  nepůsobila . V d ru h ém  kole zoruhodných  délek.

O bří slalom  — m uži — v ýsledky :

1. Šo ltys M ichal ČSR 2.34.2 m in. 0.00 bod
2. S tro ltz  M artin  R akousko  2.34.2 ,, 0.10 bodu
3. Z im m erm ann E gon R akousko  2.35.2 ,, 0.50 ,,
4. Z arysk i J a n  P o lsk o  2.36.8 ,, 1.16 ,,
5. R oj P o lsko  2.37.4 ,, 1.61 ,,
б. K ra jň á k  ČSR 2.38.3 „ 2.07 „
7. Š lach ta  ČSR 2.38.4 ,, 2.12 ,,
8. M arusarz  J .  P o lsko  2.39.4 ,, 2.62 ,,
9. W aw ry tko  P o lsko  2.42.2 ,, 4.04 ,,

10. Pop ieluch  P o lsko  . 2.42.4 ,, 4.14 „

115



Naše závodn ice Malá při startu na m ezinárodních závodech v  Zakopaném . 
I Poláci již  používají elektrického startovacího přístroje, za tím  co u  nás 

o něm  ještě stále jen  přem ýšlím e

S tartova lo  celkem  55 závodníků a  závod n íkú  by l velkým  p řekvapen ím  ja k  p ro  Ra_
dokončilo 50 závodníků. Závod se je l na k u ša n y  tak  i P o láky . P ro  naše závodníky
t r a t i  2500 m dlouhé s výškovým  rozdílem  .. . Drvní úspěch sebevědom í do
410 m a na t r a t i  bylo 70 b ranek . p řin esl ten to  p rvn í uspecn seDeveaomi ao

Ú spěch Šo ltyse i o sta tn ích  našich  závod- dalších  bojů.

O bří sla lom  — ženy — vý sled k y :

1. K ováři M aď arsko 2.15.2 0.00 bod

2. K ow alska  P o lsko  2.17.4 1.27 bodu
3. K u b ic  P o lsk o  2.18.8 2.08 ,,
4. B u jak  P o lsk o  2.20.1 2.84 „

5. Ja n ezy  P o lsk o  2.20.7 3.19 „
6. C w iekala P o lsk o  2.22.5 4.22 „
7. K odelska  P o lsko  2.23.8 5.98 ,,
8. D aniel P o lsko  2.24.2 6.48 ,,

9. D elm ar ' M aď arsko . 2.25.7 6.08 ,,
10. M alá ČSR 2.28.3 7.58 ,,

\

S tarto v a lo  a  závod dokončilo 21 závodnic. Malou, k te rá  je la  odvážně a  j is tě  a  m ěla
T rať  by la  2050 m d louhá s výškovém  roz- též nejlepší čas až k 70. b rance. Tam  však
dílem  350 m a  75 brankam i. Měli jsm e zach y tila  lyží o kořen  a  upad la , čímž se
v závodě pouze jed in o u  závodnici Evu o d sunu la  na  10. m ísto.

116



1. K ra jň á k  CSR 55.3 59.3 114.6 v teř. , 0.00 bod
2. Š lach ta  ČSR 54.9 60.4 115.3 ,, 0.36 bodu
3. Z aryck i P o lsk o  57.1 58.5 115.6 ,, 0.52 ,,
4. G ogulsk i P o lsk o  58.9 58.1 117 „  1.24 „
5. S ch ind ler P o lsko  60.1 60.3 120.4 „ 3.00 „
6. Z im m erm an R akousko  59.2 60.4 120.6 ,, 3.10 „
7. P opaluch  P o lsko  68.7 62.5 121.2 „ , 3.41 ,,
8. M arusarz  P o lsko  57.6 63.7 121.3 ,, 3.46 „
9. R oj P o lsko  57.7 64.4 122.1 „  3.88 „

10. Šo ltys Č SR 56.9 66.7 123.6 „  4.66 „

S ta rto v a lo  49 a  závod dokončilo  41 zá- ňák , Šo ltys a  p ak  tep rv e  následovali zá
vodníků. Závod se je l v Suchém  Žlebu na vodníci z R ak o u sk a  a  P o lska . K ra jň ák o v i
K alatow kách . P rv n í kolo slalom u bylo  vy- a  Š lachtovi se i v d ruhém  kole jis to u  jíz -
tyčeno  tren érem  Ja n em  L ipow skim , za tím  dou podařilo  u d rže t vedení a  Šoltys na
co au to rem  d ruhého  kola by l tre n é r  S ta - značně vyježděné tra ti, neboť m ěl vysoké

n ÍSlsT Z^ brZyň3^  ° ba  Slal° mI  bY-ly St*jn s ta rto v n í číslo, d v ak rá t z tra til  p ly n u lo st
m Jízdy, a  tím  se posunul n a  10. m ísto . N a

V šichni 3 n aši závodníci po úspěchu  všech našich  závodnících by lo  vidět, že
v obřím  sla lom u je li opravdu  nád h ern ě . využívají poznatků, k te ré  z ískali n a  m is-
P o  p rvn ím  kole by lo  p o řad í Š lachta, K ra j-  tro v stv í sv ě ta  v Áre.

Slalom  — ženy  — v ý sledky :

1. M alá ČSR 43.9 43.8 87.7 0.00 bod
2. K ow alská  P o lsk o  45.0 43.3 88.3 0.41 bodu
3. K ováři M aď arsko 45.8 44.2 90.0 1.59 ,,
4. B u jak  P o lsko  45.7 44.8 90.5 1.95
5. S tepek  P o lsko  46.3 47.3 93.6 4.09 ,,
6. K odelska  P o lsk o  48.4 49.1 97.5 6.76
7. K ozák P o lsk o  50.0 49.3 99.3 - 8.00 „
8. K ozlow ska P o lsk o  49.6 50.4 100.0 8.40
9. D aniel P o lsko  48.9 57.2 106.1 12.70

10. D olm ar M aď arsko 52.2 54.0 106.2 12.76 ,,

S ta rto v a lo  20 závodnic, z nichž 19 zá- M alá si z a jis tila  v ítězstv í velm i dobrou
vod dokončilo. T rať  žep b y la  d louhá as i jízdou  y L ko]e. j  když K ow aisk a  m ěla
400 m s výškovým  rozdílem  100 m a v obou
kolech m ěla po 40 b rankách . P rv n í kolo v k ° le ne jlepší čas, o půl vt. lepší
stavěl G luziňski a  d ru h é  L ipow ski. E va než M alá, nestač ilo  to  již  k  v ítězstv í.

S jezd  — m uži — vý sled k y :

1. S tro lz  R akousko  2.27.1 m in. 0.00 bod
2. Z im m erm an R akousko  2.32.7 ,, 3.68 bodu
3. R oj P o lsk o  2.33.1 ,, 3.95 „
4. C ap tak  P o lsk o  2.33.6 0.00 „
5. M arusarz  P o lsk o  2.36.4 ,, 6.12 ,,
6. Z arycki P o lsk o  2.38.9 ,, 7.77
7. Š lach ta  CSR 2.41.1 9.21 „
8. Z eilhofer R akousko  2.41.6 ,, 9.54
9. C zubernat P o lsko  2.41.9 ,, 9.74

10. O b rach ta  P o lsko  2.42 ,, 9.80 ,,
11. K ra jň á k  ČSR 2.42.6 „ 10.20 ,,
16. Š o ltys ČSR 2.45 ,, 11.77 ,,

S ta rto v a lo  46 a  závod dokončilo  42 zá- kam i. N aši závodníci je li naplno, a le  ten -
vodníků. Sjezd se je l s V rchu K asp ro - to k rá t  nevolili ne jlepš í m azání, a  pro to  je -
vego po sjezdové t r a t i  F IS  I I . do do liny  , , , , „ , . ,
K ala tow ki. T rať  m ěřila  3200 m p ři výško- jlch  úspěchy  “ eby ly  ta k  p ron ikavé jako  
vém rozd ílu  800 m, se 4 kon tro ln ím i b ran - v předcházejících  d isc ip linách.

Slalom  —  m uži —  v ý sle d k y :

\  . 117



1. K ováři M aď arsko 2.56.6 0.85 bodu
2. K ow alska  M ar. P o lsko  2.58.2 0.85 bodů
3. B u jak  P o lsk o  3.01.1 2.40 „
4v M alá E va ČSR 3.03.6 3.73 „
5'. D elm ar P o lsko  3.13.8 9.17 „
6’.' S lepek  P o lsko  3.14.7 , 9.65 ,,
7. D aniel P o lsko  3.19.3 12.11 ,,
8. C w iekala P o lsk o  3.37.7 21 91 ,,
9. K asp ru s  P o lsko  3.43.3 24.90 „

10. Zborow ska P o lsk o  3.49.4 28.17

‘ S ta rto v a lo  17 a  závod dokončilo 12 zá- 8. H o leksa  P o lsko  52.13 ,,
vodnic. T rať  žen b y la  d louhá 2800 m s výš- 9. K ow alsk i P o lsko  52.24 ...
kovým  rozdílem  700 m a  8 k o n tro ln ím i 10. S ty rz u la  P o lsko  52.38 ,,
b rankam i, a  je la  se n a  s te jn é  t r a t i  jako
sjezd  mužů, pouze s ta r t  by l p o su n u t o 400 S tarto v a lo  52 závodníků, z nichž 46 zá- 
m  n íže. vod dokončilo. T rať  b y la  vedena v n ad 

m ořské výšce 1000 m, až do 8 km b y la  p ře- 
S družený  závod sjezdový vážně rov inatá , mezi 8. a  11. km  b y ly  velké

m n ži' __ v ý sled k y : v ý stu p y  a  p ru d k é  sjezdy  a konec tr a t i  by l
v m írně  zvlněném  terén u . T rať  vedla větši-

1. Z im m erm an E gon R akousko  7.28 bodu nou lesem  a by la  dobře  upravena. N aši
2. R oj P o lsko  9.36 „ závodníci podali velm i k rá sn é  výkony a
3. Z arycki P o lsko  9.45 ,, především  m is tr  sp o rtu  M elich, k te rý  v zá-
4. S tro lz  R akousko  10.75 ,, vodě zvítězil, dokázal, že jeho  fo rm a se
5. Š lach ta  ČSR 11.69 ,, závod od závodu lepší. C ardal m ěl velm i
6. M arusarz  P o lsko  12.20 ,, d o b rý  závěr á  dokázal značný náskok
7. K ra jň á k  Vládo ČSR 12.27 ,, K w ap iena  do cíle sn íž it pouze na 4 vt. P ro
8. Šo ltys ČSR 16.43 ,, C ardala  b y la  tra ť  p říliš  k rá tk á , neboť ví-
9. S ch in d le r P o lsko  19.45 ,, me, že svůj tre n in g  zam ěřu je  p ředevším

10. Z eilhofer B ru n a  R akousko  19.46 ,, k  závodům  v y trvalostn ím .

S družený  závod sjezdový B ěh 10 lun — ženy:
ženy — výsledky :

1. V ašicová ČSR 44.24
1. K ováři M aďarsko 1.59 bodu 2. B ukow a P o lsko  46.16
2. K ow alska 2.53 ,, P a točková ČSR 46.24
3. B u jak  P olsko 7.17 ,,
4. M alá ČSR 11.31 4- K rzep to n sk a  P o lsko  47.22
5. S tepek  P olsko 22.75 ,, 5. B a rth a  M aďarsko 48.37
6. D elm ar P o lsko  28.41 ,, 6 D aniel P o lsko  49.07
7. D aniel Po lsko  30.89
8. C w iekala P olsko 62.61 „ 7- D rb ach e r M aďarsko 50.02
9. Z borow ska P o lsko  63.50 ,, 8- B ukonska P o lsko  50.53

10. K ozlow ska P o lsko  71.57 ,, 9. T rzeb u n ia  P o lsk o  51.04

N aši s je zd a ři dokázali na m ezinárodních  10. C holew ska P o lsko  51.24
závodech v P o lsku , že ú roveň v té to  d isc i- c .  . , ,, ,, ,,

. „ „ l i .  . a - . . . { . . . .  S ta rto v a lo  celkem  21 žen. T rať  vedlaplíně rych le  stoupa. Az využijí je š tě  dů- . , .  . . . . . .  . .
„ a . .  .. 7 . , , p řevážně lesem  a  většinou  vedla ve stopěk lad n ě ji n ab y té  zkušenosti z m istrovstv í 1 C , . ť

c-xto „ „.„".i . . . . .  . 15 km  tr a t i  pro muže. B y la  techn ická  asvě ta  a  svůj celoroční tre n in g  je š tě  zin- . i ™ , . .
+„v,c.;,,v,í - i i i  j  i a dobré volena. E va Vašicová s  p řevahoutensivn í, m ají všechny p řed p o k lad y  k to- T , , . . .  . . , . , * _  . .
m u oni, •, . .  . , .  zvítězila. J e la  k lidně  a  techn icky . R ovněžm u, ab y  se  dosta li mezi ne jlepší sje zd a ře  a, j , j i . -
n a  světě  P atočková podala  d obry  výkon.

Běh 15 km  __ m uži: Závod sd ru žen ý  — B ěh a  skok :

1. M elich ČSR 49.03 bodu V tom to závodě z našich  závodníků ne-
2. K w apien  P o lsko  50.08 ,, s ta rto v a l nikdo, pro tože M elich nem ohl
3. C ardal ČSR 50.12 ,, r isk o v a t p říp ad n é  z raněn í p ři skoku, k te rý
4. R u b iš  P o lsk o  50.14 ,, byl p řed  během  a N tisser, k te rý  nás m ěl
5. B ukow ski P o lsko  5107 ,, rep re sen to v a t ve sdruženém  závo-dě, se
6. Sajgo M aď arsko 51.50 ,, těsijě p řed  odjezdem  p ř i závodech ve sko-
7. M alínský ČSR 51.53 ,, ku zranil.

Sjezd — ženy — výsledky:

118



B odů za skok  B odů za běh Celkem,
1. R aszka  J a n  Po lsko  210,5 238.8 449.3
2. K ow alsk i P o lsk o  207.5 240.0 447 5
3. K arp ie l P o lsko  194.0 236.6 430.5
4. W egrzynkiew icz P o lsko  214.0 215.3 429.3
5. S ty rczu la  P o lsk o  183.0 239.1 422.1

lÚroveň polských sd ru žen á řů  je  d o sti N aše vý p rav a  v P o lsk u  tv o ř ila  do b rý  
dobrá. P ředevším  sk o kansky  jsou  m nohem  kolektiv , k te rý  spo lupracoval a  vzájem ně
vyrovnanější nežli n aši závodníci. s i pom áhal p ř i všech závodech. S jezd aři

N aši ne jlep š í sd ru ž e n á «  jso u  nyn í ve- zde dokázali> že lze v y h rá t i takové zá- 
sm ěs m ladí závodnici, k te ř í  se sy s tem a- , , . , „  , „ ., T . ,  ,
ticky  p řip ravovali, a le le to s nezasáh li do vody’ k te .ré  m ají Velké f a v o n ty - J e  tře b a
m ezinárodních  soutěží. V p říš tím  roce m u . ^  každého závodu s pevnou vůlí zví-
sím ě d á t i jim  p říle ž ito s t k  m ezinárodním  těž it. J e n  tak  naše  ú roveň  b u d e  s tá le
stykům . lepší.

0 VLADIMÍRU KUZIN0VI
Sportovní sláva začíná rů zným  kládá v  A rchangelské oblasti, prožil

způsobem . Jedni dosahují ve lkého  V ladim ír K uzin  devatenáct let svého
vítězs tv í nebo rekordních výsledků  života. Přichází do švédského m ěs-
za dlouhá léta, druzí získávají úspěch tečka Falunu, kde jako  23letý stojí
snadněji, jin d y  hraje roli osobní na stupni v ítězů  a získává titu l m is-
schopnost a zkušenost, jindy záleží na tra světa —  na vytrva lostn ích  tra-
kva lifikaci trenérů, k terým  byli zá- tich. K uzin  se narodil, vyrůsta l a do-
vodníci svěřeni a na m nohém  ostat- spěl v sovětské zemi, m ezi sovětský-
n ím . m i lidm i, proto dokázal uběhnout

Ž ivotopisy našich sportovců m ají tratě za pom ěrně krá tkou  dobu. 
něco společného, a sice to, bez k te - Příroda obdařila K uzina ve lk ým i 
rého by byla nem yslitelná  skvělá v í-  schopnostm i, tím , co m y nazývám e
tě zstv í Borise S ilková  na lední ploše sportovním  talentem . Talent se ale
v Sapporo a v Davosu, podle zahra- nerozvíjí sám  o sobě, jako na jaře
ničního tisku  fan tastický úspěch Via- raší strom y, které se řídí zákonem
dim íra K uzina ve Falunu a tr iu m f přírody. K  tom u, aby vrozený ta lent
Vladim íra M inaškina ve Stockholm- člověka uzrál a u tvrd il se, dal dobré
ském  bazénu. Všichni m ěli společný p lody, je třeba i dobrého, starostlivé-
osud, ať už žili ve m ěstě, na venko - ho sadaře. Pro syna prostého archan-
vě, ať už byli děln íky, studenty, kol- gelského kolchozníka, jako pro vše-
chozníky, inženýry  — jsou to synové chnu naši m ládež a všechny sovět-
svobodného národa, občané velikého ské lidi, mělo a má funkc i takového
socialistického státu, k teří m a jí ve sadaře sovětské společenské zřízení,
sportu široce otevřenou cestu k svě- M usím e podotknout, že K uzin  m á  
to vým  rekordům , právě tak jako ces- pevný charakter, nevšední vů li a v y 
tu  k úspěchům  a v ítě zstv í v práci, trvalost v  boji. I  pevný charakter,
vědom ostech, kultuře a k  vrcholům  vů le a vy trva lo st nejsou pouze darem
vědy a um ění. přírody. Naše společenské zřízení a

V těchto dnech zahraniční tisk  naše ve liká  kom unistická  strana
m noho píše o V ladim íru K uzinovi. ustavičně vychovává  u sovětských li-
N azývají ho s hlediska buržoasních dí ty to  vlastnosti, 
novinářů fenom enem , zázrakem  pří- O byvatelé přím oří povšechně vyn i-  
rody a ostatním i licho tivým i jm ény. ka jí tv rd ým  charakterem , v  tom
K uzin  sám nem á rád tato epitheta a sm yslu, že nebezpečí a obtíže je ne
srovnání a nenachází v  nich uspoko- zastraší, ale ještě je více popohání
jení. On sám  zná nejlépe pravé pří- k  činu. To se obvykle říkalo o zku -
činy svých v ítězství. Z m alé přím oř- šených obyvatelích přím oří, k teří
ské vesn ičky Lampožňa, která  se roz- m noho prožili, po léta byli zv y k lí těž-

I  119

V ý sle d k y :



ké práci a boji se ž ivelným i a nev líd - nika« a »taktika« byly v  této době 
n ým i břehy severních moří. K uzinovi neznámé.

Osud K uzina se nevyv íje l stejně, K dyž bylo V ladim íru K uzinovi 
jako  osud jeho dědů a pradědů. I on devatenáct let, odjel na technikum  
m usel sice v době dospívání rybařit do Archangelska. Sotva se stal stu-  
na kolchozní loďce a plout k  moři, dentem , konaly se oblastní lyžařské  
aby získal z ledu kořist. V elm i často závody. Účastnil se jich a tehdy K u-  
vzpom íná na svoje říční pu tování za zin  dosáhl prvního svého velkého  v í-  
kořistí. Sám  říká: »Vesla m i pomohla tězstv í — získal titu l přeborníka  ob- 
zesílit pažní pletenec, což je nako- lasti. Z  v ítě zs tv í m ěl tím  vě tš í ra
nec pro lyžaře ve lm i důležité.« V do- dost, protože ho neočekával, 
bě svého jinošství si ani nepom yslil, Poznal, že je  něco jiného jen  tak  
ani nepřem ýšlel o tom , že v práci, běhat na lyžích a něco jiného je zá- 
učení a přá te lstv í se u tváří jeho cha- vodit. Pochopil, co znam ená běhat, 
rakter, k terý  působením  kom som olu Poznal, že rychlost pohybu závisí na 
je  ještě více zocelí a u tvrd í. tom, ja k  provádíš běh. Poznává dá-

V ladim ír K uzin, celkem  ještě ne- le, že je třeba se učit jin a k  dýchat 
zkušený m lad ík se stal správcem  kol- na trati — na tom  také závisí rych- 
chozní radiocentrály. Na dveřích cen- lost pohybu,
trá lv visela tabulka: »Nepovolaným  K uzin  trénoval m noho, ale samo- 
vs tu p  zakázán.« Přes tento  zákaz se statně, a tu  bylo vidět, že m etodika  
scházeli u m ladého správce jeho přá- treningu byla trochu nedokonalá, 
telé. Společně poslouchali rádio, v y -  Po dvou zim ách se prvně účastnil 
m ěňovali si názory a diskutovali. Všesvazových závodů a skončil na 
F yskulturu , zejm éna lyžování, m ěli čtyřicátém  šestém  m ístě. Jako m u  
všichni rádi, a proto sportovní zprá- tenkrá t v ítě zstv í na oblastních závo- 
vy  chytali obzvláště žádostivě. dech nestouplo do hlavy, tak  také nyn í

Za tm avých  zim ních večerů bylo po neúspěchu na přeborech zem ě ne- 
v těsné m ístnosti tlum eně slyšet hlas klesl na m ysli. Ř ekl si, že se m usí 
hlasatele, k terý  jm enoval jm éna  Ol- ještě m nohém u naučit, 
jaševa, Volodina, Terentěva. J a c íp a k  N yn í začal s V. K uzinem  pracovat 
jsou, tito  znam enití běžci, čím  se liší zkušený  trenér J. M akropulo. M ladý 
od nich  — dětí z Lam požně, které se lyžař dosahoval úspěchu v  »tajem - 
v tom  běhání také trochu vyznají?  s tv í« správného kroku, dýchání, tem -  
V žd y t o běh m ají zá jem  a síly m ají pu, v  rozložení sil na trati, taktice, 
také dost. Takové po jm y jako  »těch- Pozorně naslouchal radám  a ukáz-

Ze soubo je  dvou nejlepších  v y trv a lců  n a  m is tro v stv í sv ě ta : K uzina  (SSSR) (vpravo) 
a  H ak u lin en a  (F in sk o ). Z áběr ze 47. k ilo m etru  p ř i  posledn ím  stoupán í

1 2 0



1 1  I  řeknem e' prostě,̂  náš soudruh,^syn ar-^

j' ' '̂  111^  "*~ vou hvězdou«  — prohlásil předseda
m£*~**«, mw švédského lyžařského svazu S. Berg-

— Viii JIT Je to neuvěřitelné? Ne, proč by-
L  chom nebyli hrdým i, proč bychom  se

n e r a d o v a l i  z  v í t ě z s t v í  K u z i n o v a ,  k t e 
r é  n á s  v š a k  n e u d i v u j e .  K u z i n  — je  

i -  j e d e n  z  t ě c h  d o s u d  n e p o z n a n ý c h  v y 
v o l e n c ů ,  k a n d i d á t ů  z l a t ý c h  m e d a i l í  

T ren é ra  V lad im íra K uzina  zas tih la  zpráva m i s t r u  SVeta,  k t e r ý c h  j e  V n a š i  z e m í  
o v ítězstv í jeho  svěřence v běhu na  50 km  t o l i k .
na tr a t i ,  k de  by l p ř ip ra v e n  k  pom oci. J s m e  h r d i  na v ítě zstv í Vladim íra

Kuzina, jsm e hrdi, že on po prvé  
kám  trenéra, sám k  sobě byl náročný v historii národního sportu se stal
a přesný. Trenér m ěl radost ze žá- m istrem  světa, a k  tom u ve  dvou dis
kový prostoty a lehkosti, s jakou při- ciplinách.
jím al nové. N eúnavnost v práci ne- Je to jeho osobní úspěch, ale pře- 
byla pouze darem  přírody. Byla to devším  je  to úspěch celého našeho  
také láska ke sportu a velká  houžev- tělovýchovného hnutí, celé naší slav- 
natost. Na trati trénoval nejen  svoje né, hloubavé a optim istické mládeže, 
tělo, ale i vůli. A  tak jako dosud n ikde naše m ládež

Jednou trenér uložil K uzinovi, aby dobývala tajgu, budovala m ěsto  m lá- 
uběhl v rychlém  tem pu 10 km . K uzin  dí — Kom som olsk na Am uru, dnes 
zakončil kolečko u příkrého svahu. dobývá půdu a ložiska, právě tak  
Trenér m u říká: »Vystup klidně, od- směle kráčí vstříc světovým  sportov- 
počívej.« A le K uzin  naopak ještě v í- n ím  rekordům .
ce zrychlil tempo. K dyž zakončil dru- Okol to leh ký  není, ale v ítězstv í 
hé kolečko, trenér m u vyčítavě  poví- Vladim íra K uzina nás ještě více za
dá: »Proč jsi m ě neposlechl a ne- važuje, aby i tento  úkol sovětská  
zpomalil?« A le K uzin  odpověděl: m ládež splnila.
»Vždyť m i lyže běžely samy.« Na- Napsal V. ILIN,
horu ti běžely?! Trenérovi se odpo- »Sovětskij sport« č. 29/1954, přeložila
věď  líbilg. Bude z něho chlapík! D. Pádová

VŠE PRO ZDAR I. CELOSTÁTNÍ SPARTAKIADY

121



PŘEBORY V BĚHU NA LYŽÍCH 
V SOVĚTSKÉM  SVAZU

VL. PÁCL

Od 7. IH. do 14. Ht. probíhaly ve Zlatoústě na Urale závody v běhu na lyžích 
o přebor SSSR. Těchto závodů se zúčastnilo 460 sportovců z 22 »obščestv« (naše 
DSO). Terény pro běh jsou ve Zlatoústě velmi výhodné. Najdeme tam tratě libo
volných profilů a stupně těžkosti. Letos byly všechny tratě velmi těžké, těžší 
než tratě závodů na mistrovství světa ve Švédsku. Sněhové poměry byly dobré.

Závody opět ukázaly vysokou fysic- Výsledky běhu na 50 km:
kou zdatnost zvláště u příslušníků _
armády, na příklad F. Terentěva, vítě- „ , • Terentev 2:56,47
ze na 18, 30 i 50 km. Při všech závo- f- Y* ^nusarev 5
dech byly vedeny tuhé boje o vítěz- ^  Taškinov 3.02,16
ství, jak o tom svědčí na příklad roz- Y; ^utakov 3.03,a7
díly mezi 1 .—9. závodníkem. ¿5- Y’ YeJ 0S!n 3:03,53

V tomto roce mezi 10 nejlepšími se ~  Vidinejev 3:03,55
objevilo mnoho nových mladých běž- ' Mo^azov
ců, jako na př. N. Kozlov (Šachtor), "  Yorabev *!nonn
Spiridonov (Zenit), Taškinov (Lokomo- Siganov
tiva), V. Gnusarev (Medik), N. Vidině- V. Baranov 3.09,13
jev (Sov. armáda) atd. Dvojnásobný „„ ,
m istr světa V. Kuzin se pro onemoc- Štafety 4X10 km muži: i
nění závodů nezúčastnil. i. Dynamo I ._G. Su-

Hlavní nedostatek, na který pouka- vorov, P. Kolčin, A.
zují sovětští trenéři v technice závod- Seměnov, M. Mizju-
níků, byl v tom, že nedovedli všichni kajev * 2:14,57
dobře zvládnout těžké a složité sjez- 2. Zenit __ 2:18,34
dy, k teré byly na tratích. 3. Sovětská armáda II

Výsledky běhu na 18 km: 2:18,52
1. F. Těrentěv 1:09,23 Nejlepší časy: P. Kolčin 32,28
2. N. Kozlov 1:09,57 F- Těrentěv 33,21
3. Maziničev 1:10,05 V. Spiridonov 33,32
4. Šeljuchin 1:10,06
5. A. Kuzněcov 1:10,15 Závody v běhu žen na 5 km:
6. V. Kuzněcov 1:10,38 2. L. Kozyreva 21,24
7. M. Mizuhajev 1:10,54 2. A. Leontěva 21,41
8. V. Oljašev 1:10,59 3. s Sušina 21,55
9. N. Anikin 1:11,09 4, v . Careva 22,03 .

10. V. Baranov 5. m . Maslenikova 22,20
Výsledky běhu na 30 km: 6. A. Kaoliste 22,21
1. F. Těrentěv 1:44,02 7- ¡7 Katkova 22.27
2. V. Butakov 1:46,14 '•  F; Archtpova 22,34
3. N. Kozlov 1:46,29 “ • Lukjanova “ ,42
4. A. Šeljuchin 1:47,06 l a  A- MaloIeva 22'53
5. A. Kuzněcov 1:47,07 .
6. V. Mariničev 1:47,14 Zavody v behu zen na 10 km:
7. V. Kuzněcov 1:47,40 1. M. Maslenikova 39,18
8. V. Spiridonov 1:47,47 2. L. Kozyreva 39,39
9. E. Taškinov 1:47,54 3. S. Sušina 39,47

10. V. Baranov 1:47,55 4. A. Kaoliste 40,02
i

12 2



5. A. Leontěva 40,06 Nejlepší časy:
6 . V. Careva 40,16
7. L. Katkova 40,44 M. Maslenikova 18,33
8 . M. Lukjanova 40,50 E. Archipova 18,48
9. A. Sirotkina 40,58 Polikarpova 19,02

10. N. Guseva 41,04
Ve štafetě Jiskry startovaly m istry- 

Štafety 4X5 km ženy: ně světa: L. Kozyreva, M. Masleniko
va, V. Careva. První úsek jela A. Leon-

1. Spartak — S. Sušiva, E. Archipova, těva, která ztratila tolik, že ostatním
A. Malofěva, L. Katkova 1:18,39 se podařilo probojovat pouze na 3. mí-

2. Dynamo 1:18,50 sto.
3. Jiskra 1:19,17

Prvá pomoc a úrazová zábrana 
na m ajst rovstvách světa vo Švédsku

MUDr VL. MINAROVJECH

Majstrovstvá světa v lyžovaní vo Falune a -$.re boli i pre nás tělovýchovných 
lekárov miestom, kde sme mohli načerpat’ mnoho nových poznatkov. Švédsko ako 
kapitalistická krajina nepozná tělovýchovné lekárstvo ako jednu zo špecializácii 
v medicíně. Vyplývá to z toho, že tělovýchovný lekár, keď by sa mu málo platit, 
bol by iba málo navštěvovaný a nemohol by sa vyživit. Musí sa však povedať, 
že i tu sa niektorí lekári zaoberajú tělovýchovným lekárstvom. Jedni to robia 
z vlastnej záfuby a druhá malá časť, ako svoje povolanie, na tělovýchovných 
školách.

O to viac nás překvapila dokonale kde polovina tra tě  je  prevažne stú- 
zorganizovaná úrazová zábrana, s kto- panie, druhá zjazd.
rou sme sa střetávali jak vo Falune, S úpravou tra tě  začali už v lete. 
tak v Are. Bola výsledkom práce po- Vybrali v lese cesty, ktorými trať 
riadatefov, teda tělovýchovných od- mala ísť, a v případe, kde to bolo nut- 
bornikov. V krajině, kde lyžiarstvo, né, vysekali stromy tak, aby trať ma- 
najmá severské disciplíny, stoja na la na šířku aspoň 2 m etre. V miestach, 
vysokom stupni, dosiahli vyškolit tak kde to bolo potřebné, trať bo'a i šir- 
dobre organizátorov a trénerov, že tito šia. Umožnilo to ozaj dokonalé upra- 
sa sami stara jú  o úrazovú zábranu. venie tra tě  v zimě. Trať bola prešla- 
Bezpečnosť tra tí je  im úplnou samo- paná na dlžku lyže. V střede tra tě  bo- 
zrejmosťou, i keď pri tom neznižujú la stopa. U nás trať má v mnohých 
požiadavky kladené na závodníka. P re- prípadoch iba jednu, připadne dve 
svědčili sme sa tu o tom, že je  možné stopy a okolie stopy. Keď závodník 
stavať ťažké, náročné tratě, ktoré sú vybehne zo stopy, najma keď je  čer- 
však bezpečné. Je to skutočnosť, stvý sneh, vel'mi často dojde k zabo- 
s akou sa u nás len zriedkavo s tře - reniu lyží a z toho k pádu. Pri páde 
távame. može dójsť k podvrtnutiu dolnej kon-

Úprave běžeckých tra tí venujú Švé- čatiny v členkovom zhybe spojené- 
di vefkú pozornost. Ráz krajiny pria- mu občas s krvným výronom. Na 
mo núti poriadatefov striedať poměrně týchto tratiach k tomu prísť nemohlo,
krátké, za sebou nasledujúce úseky Na trati, ktorá má len jednu stopu 
rovin, stúpanie a zjazdu. To vylúčilo a na je j okolí je  neušlapaný sneh, 
možnost stretnúť sa s nefyziologicky závodník musí sa držať stopy. Brzde- 
vo’enou traťou, ako sa to občas pri- nie plužením je velmi stažené. Preto 
hodí u násv najma v menších mestách, závodníci vo váčšine boja sa pribrzďo-

123



vať na nebezpečnějších úsekoch. Do- číslo so štartovým číslom pretekára.
sledkom toho sú časté pády. Na trati, Jednu minutu před štartom  vojáci pre-
ktorá je prešlapaná na šířku lyže, mó- tekárovi kabát odobrali a dali ho do
že si závodník, ked to potřebuje, pri- šatné. Pri hlášení, že pretekár při
brzdit. Trať mu dovoluje robit na nej chádza do ciel'a, vojáci okamžité pri-
rózne obraty. Zabráni sa tak mnohým niesli jeho kabát a po příchode do
úrazom. Poriadatelia behov u nás mu- ciela sa mohol hned obliecť.
sia přistupovat k vyberu a úpravě tra -  Poměr k štátnym  reprezentantom  a 
tí s takou dokladnosťou, ako to robia k športu sa prejavil najlepšie na zlo-
vo Švédsku. Len tak sa i u nás zníži žení výpravy, na tom, či mali závod-
percento úrazovosti v lyžovaní na čo níci s0 sebou lekára, ktorý by sa
najnižšiu mieru. o nich staral. Zatial' čo o športovcov

Zdravotná služba pri skokoch bola SSSR a 1'udových demokracií sa š tá t
zaisťovaná i po dobu tréningu vojen- stará po všetkých stránkách, športov-
ským lekárom. Tento mal k dispozícii ci iných, najm a západných štátov, ma-
ošetrovatelov a sanitné auto. Pri úra- jú  pozornost len vtedy, keď sú zdraví,
ze lekár vyšetřil pacienta a odoslal ho leh připadne zranenie a liečenie tých,
na ošetrenie do nemocnice. Týmto bo- ktorí ich tam posielajú, nezaujímá,
lo postarané o ošetrenie ťažších úra- Pri zranění strácajú  záujem o špor-
zov. Pre ošetrovanie 1'ahších úrazov tovca. Vyplývá to z toho, že v svo-
nebola zriadená ambulancia. Museli jich výpravách nemalí lekárov. Leká-
byť ošetřované lén vonku alebo v nie- ra mala výprava SSSR, Maďarska, Ru-
k torej z miestností pre poriadatelov. munska, NDR, Švédská, Finska, ČSR.
Zdravotně zaistenie publika, tak ako I toto jasné ukazuje na rožne chápa-
sme na to zvyklí u nás cestou ČSČK, nie a ciele telesnej výchovy. Na jed-
nebolo zorganizované. nej straně je  to zdravie a radost zo

Pri behoch bolo na štadióne neďa- života, na druhej senzácia a peniaze. 
leko š ta rtu  a ciel'a vybudované zdra- Zdravotně zaistenie majstrovstiev 
votné centrum. V ňom bolo viacero v Are nebolo tak dobré, ako vo Fa-
lekárov. Na trati boli zdravotně hliad- luně. Spočiatku pri tréningoch nebola
ky (vojáci). Část ich bola postavená záchranná služba vybavená potřebným
na miestach, kde bol přístup sanitným materiálom a nebola přistavená sanit-
autom. Tito boli telefonicky spojení so ka. Až neskór rozostavili pozdíž tra tě
zdravotným centrom, kde stáli sa- vojakov a pri stanici záchrannej služ-
nitky. Sanitka mohla příst na miesto by připravili sanitky na odvoz do ne-
úrazu behom 10 minút. Tam, kde sa mocníce vzdialenej 100 km. Poriada-
auto nemohlo dostat, mali hliadky telia vybudovali od trati traverzom
i záchranné saně. Z vybavenia hliadok idúce chodníky na hlavnú cestu, po
(nemalí so sebou dlahy) móžeme ktorvch sa konal odvoz raněných na
tvrdit, že Švédi zastávajú názor, kto- medzistanice lanovky. Je to výborné
rý sa snažíme i u nás razit na tělo- riešenie, s ktorým sa u nás nestre tá-
výchovných školeniach lyžiarov, že po- vame. Transport raněného neprebiehal
skytovanie prvej pomoci sa má diať po závodnej trati, ale po dobré upra-
v teple a nie na mraze na mieste zra- venej odsunovej ceste. Výkony v ne-
nenia. Výnimku tu  tvoria niektoré mocnici sa museli platit. Polský lekár
zvláštně zranenia a miesta velmi musel dokonca platit i za transport
vzdialené od obydlia. autom.

Občerstvovacie stanice podávali zvy- V Are sme sa střetli s tým, čo by 
čajne nápoje a potravu. Na druhom sme chceli vidieť u nás pri alpských
pulte boli nápisy s měnami nápojov. disciplínách. Tratě boli ťažké, technic-
Pretekár došiel k miestu, kde btu ná- ké, rýchle, pri tom však bezpečné. Po
pis jeho nápoja, a vojáci mu ho oka- riadatelia ukázali takú dókladnosť
mžite naliali. Dobré riešenie bolo v úrazovej zábraně, s akou neviem či
odovzdávanie kabátov před štartom  a sa ešte niekde střetnem e. V zákru-
obliekanie po příchode do ciela. tách, kde bol les, porobili sněhové.
Před štartom pripli na kabát zhodné případné slamenné mantinely. Ich

124



výška bola asi 1 m. Najviac na to uží- trénerov. Lekár má len překontrolo
vali slamu spresovanú do obdlžniko- vať ich prácu, připadne im v nějakých
vých tvarov. Pri páde narazil pretekár veciach poradit.
na mantinel, ktorý bol poměrně mák- Posledně-dva dni tréningu v zjaz- 
ký. Tak sa zabránilo váčšim úrazom. de jazdili pretekári s chráničami na
V prípadoch, keď pretekár preletel hlavách. Vo vačšine to boli hokejové
cez mantinel a narazil na stromy, ten- chrániče hlavy. Niektorí mali i přilby
to náraz už nebol prudký a nič sa mu podobné motocyklovým. I toto ochran-
nestalo. U nás dochádza k najťažším né opatrenie možno len schvalovat,
úrazom pri zjazde právě nárazom na Zabráni mnohým tažším otrasom moz-
stromy. Tomu oni úplné zabránili. gu prj pádoch. Bolo by potřebné, aby
Zjazdovka bola všade dostatočne ši- j naši zjazdári začali o niečom podob-
roká, v miestach, kde bola vel'ká rých- nom uvažovat. Část pretekárov (naj-
losť, bola zvlášť rozšířená. Tak isto má Rakušani) mali pri závode v zjaz-
boli rozšířené dojazdy rýchlych úse- de a posledně dva dni tréningu
k°v- v zjazde oblečené šaty, ktoré boli

Ako dokonale bola převedená úra- kombinované gumou tak, že priliehali
zová zábrana, o tom svědčí najlepšie na tělo. Zbytočné trepotanie šiat ne-
táto skutočnosť: na okraji svahu, kde spomalovalo jazdu a nenarušovalo pri
bol postavený ženský obrovský slalom, vetře natolko získánu sterotypiu. 
boli železné štipky lanovky. Svah bol
zladovatelý. I keď najbližšia bránka Zdravotně starostlivost o preteká- 
bola vzdialená od stožiara až na ne- 1 ov ^károm  zaistili v Are, až na
jakých 20 metrov, bol tento zvrchu a Francuzsko, len státy ludových demo-
zo strany obalený kvádrami slamy. kracii. Lekár ako člen výpravy bol
Poriadatelia počítali s tým, že přete- s výpravou Rumunska, Polska, Madar-
kárka pri páde sa móže zosúvať po s*ca’ NE)R»_CSR. pr i zjazdových disci-
svahu. Aby nedošlo k narazeniu na plínách ešte výraznejšie vystupoval
stožiar, obalili ho slámou. Je třeba, , P0Pfedia tento nedostatok osta t-
aby si z tohoto naši poriadatelia ných štátov, zvlášť preto, že nemoc-
zobrali příklad a aby začali robit nica bola hodné vzdialená^ od Are.
ochranné mantinely a obaly aspoň na ^ P°Pudu lekára NDR sa zišli zúčast-

, tých najnebezpečnejších miestach. ne,n* lekári, aby^ si pohovořili o pro-
Kým to tělovýchovní odborníci sami od blémoch v telovýchovnom lekárstve.
seba nebudu robit, dotial' úrazová zá- Švédská strava, ktorá je  počnúc 
brana nebude sa prevádzať v takej chlebom a končiac hlavnými jedlami
miere, v akej by sa mala. Pri škole- sladká, nebola by našim súdruhom

i niach tělovýchovných kádrov musí sa chutnala. Starali sme sa preto o to,
podrobnejšie oboznamovať s úrazovou aby nám stravu připravovali na náš
zábranou. Úrazová zábrana musí byť spósob. Až na malé výnimky sa nám
prvořadou povinnosťou poriadatetov, to podařilo.

Poznámky k přeborům ve čtyřkombinaci 
a t ro jkom binaci

Letošní II. ročník přeborů ČSR ve čtyřkombinaci mužů a trojkombinaci žen 
jen potvrdil poznatky, získané již při jeho loňské premiéře. Za prvé, že je to 
jeden z našich nejtěžších lyžařských závodů, protože startu jíc í musí zde během 
pouhých 48 hodin absolvovat čtyři, resp. u žen tři mistrovské discipliny, a 
přitom všechny dobře ovládat, a za druhé, že se stane naším nejpopulárnějším 
závodem pro možnosti uplatnění jak špičkových závodníků, tak i ostatních, kteří 
sice mají velmi dobrý průměr ve všech disciplinách, ale nejsou natolik vyspělí, 
aby se probojovali do závěrečných kol samostatných soutěží. Aby se čtyřkom- 
binace a trojkombinace oblíbeným závodem staly, je třeba včas odstranit vše
chny nedostatky, k teré se až dosud vyskytly.

j



Největším problémem je  správné vyhodnocení, neboť — řekněme si upřímně 
— dosavadní tabulky nevyhovují. Tato otázka snad bude vyřešena, bude-li za
vedeno bodováni trestným i boay u všech lyžařských disciplin, t. j. nejen ve 
sjezdu a sialomu, kde se tímto způsobem propočítávají sjezdové kombinace, 
aie i u běhu a skoku. Do té ' doby musíme nalézti zatím jiné východisko. Proti 
tabulkám pro běh a skok není celkem námitek, jsou to ostatně tabulky mezi
národni. Zde jde hlavně o tabulky, přepočítávající sjezd a slalom na body pro 
čtyř- a trojkombinaci. Ty byly pravděpodobně šity »horkou jehlou« bez před
chozího praKtického vyzkoušení. Uvedu několik přikladu:

Zatím co mezi prvním a posledním mužem v běhu na 15 km byl rozdíl
83,5 bodu a ve skoku 84,4 bodu, ve sjezdu najel Nejdi plných 228 bodů na po
sledního a ve slalomu vítěz 163 body. A jistě rozdíl ve výkonnosti mezi Nejdiem 
a posledním ve sjezdu anebo mezi vítězem a posledním ve slalomu nebyl o nic 
větší než na příklad mezi Stuchlíkem a posledním ve skoku. Zejména skokani 
jsou tím postiženi, už z těch důvodů, že i ten nejslabší skokan, který můstek 
jen sjede a jen s největší námahou se udrží na nohou, má od bodových roz
hodčích za svůj sjezd s můstku zajištěno minimálně 24 bodů, nehledě na body, 
získané délkou za svůj »skok«. Přitom vítěz prakticky nikdy 240 bodů nedo
sáhne. Naproti tomu ve sjezdu, bude-li startovat špičkový závodník-sjezdař, 
nebude pro něho za obtíž najet při dosavadních tabulkách plných 240 bodů 
a tím i několik závodníků z další soutěže vyřadit, jako se tomu stalo při letošní 
trojkombinaci žen. Rovněž tak běžec nemá prakticky možnost najet velký bo
dový rúzdíl. Na příklad při letošním běhu na 15 km by poslední musel být o více 
než celou hodinu za vítězem, aby vítěz dosáhl takového bodového rozdílu proti 
poslednímu, jako tomu bylo ve sjezdu. A to je  na krátké trati, jakou je pat
náctka, skoro prakticky vyloučeno.

Ještě nápadnější to je u žen, kde by vítězka musela zaběhnout nejm éně 
jednou tak rychlejší čas než poslední, aby najela bodové rozdíly, k teré docilo
valy celkem snadno závodnice ve sjezdu a slalomu. Vždyť jen 7 závodnic do
cílilo víc než 50% bodů vítězky ve sjezdu a 9 závodnic podobně ve slalomu. 
Navíc pak běžkyně byly do určité míry poškozeny tím, že se běželo jen 5 km, 
místo 10 km. Zaběhnout 5 km není pro sjezdařku, k terá provádí správně svůj 
vlastní trening, žádnou potíží. Skutečný výkon a tím i znatelný rozdíl by se 

iProjevil teprve v běhu na 10 km. Toto všechno si zřejm ě naše sjezdařky letos 
dobře uvědomily, a proto ten jejich  zájem o trojkombinaci. Ostatně prvních 
8 m íst — s výjimkou Květy Lelkové — také sjezdařky obsadily. A právě u Květy 
Lelkové je nejlepší důkaz našeho tvrzení. Ani velký náskok z běhu, kdy najela 
víc než 21/2 min. před druhou závodnicí (rovněž běžkyní), nemohl nahradit velké 
bodové rozdíly, k teré najely soupeřky ve sjezdových disciplinách. Přestože 
i sjezdové discipliny zajela poměrně velmi dobře, stačil náskok z běhu právě 
tak ná je jí 3. místo. V mužích je podobná situace, aniž bych chtěl nějak 
zlehčovat výborný výkon přeborníka Nejdla, získaný zejména jeho překvapují
cím umístěním ve skoku. V každém případě bude mít zde ústřední komise 
rozhodčích důležitý úkol vypořádat se s tímto problémem do příští sezóny. 
Jinak by se mohlo stát, že čtyřkombinace mužů a hlavně trojkombinace žen 
by byla výhradní záležitostí sjezdařů.

Nápříště bude rovněž nutné pro přebor počítat s dřívějším termínem. I letos 
opakoval se případ z loňského roku, kdy tratě, zejména sjezdové, byly pro 
nedostatek sněhu upravovány jen s největšími potížemi. Že taková trať, kde 
závodníkům ani nemohla být dána možnost dostatečného treningu, na regu
lérnosti závodů nepřidá, je  jasné. Projet sjezdovku, na které vylézají kameny 
a pařezy a na nejnebezpečnějších místech tvořící jen úzkou stopu, bylo za 
těžko pro zkušené sjezdaře, tím spíše pro slabší, kteří by měli plné ruce a nohy 
práce na ideálně upravené trati. Ostatně termín celostátních přeborů se bude 
muset u nás vyřešit i pro ostatní disciplinv, aby nedocházelo pro sněhové potíže 
k narychlo prováděným improvisacím. Dnes, kdy velká většina závodníků, 
aspirujících na postup do vyšších kol, řídí svůj trening podle celoročního plánu,

12 6



nebude za těžko skončit s krajským i anebo jim na roven postavenými soutěžemi 
do konce ledna. V té době budou již všichni v plné výkonnosti. Klasické 
přebory pak mohou být provedeny již v polovině února, sjezdové koncem a pro 
čtyř- a trojkombinaci se uvolní termíny v začátku března.

A konečně bude nutno uvažovat i o tom, zda č ty ř- a trojkombinace se nemá 
absolvovat aspoň ve čtyřech dnech. Provést závody prakticky ve 48 hodinách, 
jak  se až dosud praktikovalo, je příliš velké zatížení pro závodníky, než aby se 
neprojevilo ve snížené jejich jistotě a únavě v posledních disciplinách a tím 
i zvýšeném nebezpečí úrazů. Toho se chceme přece při závodech nejvíce 
vyvarovat.

Nepochybuji o tom, že k mým řádkům budou mít i jiní své poznámky, přede
vším samotní závodníci, a jis tě  ústřední sekce uvítá všechny připomínky, které 
jí umožní, aby vytvořila z přeborů ve čtyř- a trojkombinaci po všech stránkách 
dokonalé závody, jak si pro svou hodnotu a důležitost zasluhují.

JIŘÍ ČEJKA,
sportovní technická komise LS KVTVS 

N * Hradec Králové

VÝSLEDKY CTý BKOMBINACE MUŽŮ

běh skok  sjezd  sla lom  celkem
1. Nejdi Slavoj. Slavia . . . .  197.3 192.3 240.0 221.8 851.4
2. Heller Miloš. Dynamo . . . 221.3 175.9 207.7 212.2 817.1
3. lilii. Šablatura. I.. Tatran . . 227,6 193,1 188,4 198.4 807,5
4. Gyalog Zdeněk, Tatran . . . 203,9 213,4 185,1 186,9 789,3
5. Gerek Jan, Tatran . . . .  184,2 137,4 195,3 240,0 756.9
6 . Berger Volfjían«:. Slovan . . 223,2 194,2 157,1 178,2 752,7
7. Láhr Vítězslav, Jiskra . . . 240,0 191,8 152,7 162,2 746.7
8 . Draliorád Jindřich. Spartak . 212.7 146,7 184,7 196,8 740,9
9. Ponikelský Zdeněk, ť)DA . . 231.4 191,3 174.5 138,3 735,5

10. Martínek Miroslav, KH . . . 162.7 152,0 213,5 206,0 734,2
11. Jujías Jaroslav, Slavia . . . 186,7 134,7 187,3 209,0 717.7
12. Vejnar Josef. Spartak . . . 218,9 164,5 164,7 159,4 707,5
13. Šípek Jaroslav, Lokomotiva . 227,0 176,2 108,7 188,5 700.4
14. Jirásko Jaroslav. I‘Z . . . 219,0 158,0 127,5 146.0 650.5
15. Stuchlík Mojmír, ClDA . . . 217,6 218,5 49,5 163,4 649.0
16. Svoboda Jan, Tatran . . . 156.5 153,0 156,0 175,1 640.6
17. Malcňák Bohuslav, Slavia . . 229,1 157,1 79.3 174.4 639,9
18. Štolba Miroslav. Spartak . . 179,6 191,3 118,9 120,5 610.3
19. Innr. Novotný Přem ysl, Slovan . 195,1 146,0 138.4 108,0 585,5
20. Pielesch Karel. Baník . . . 208.8 192,0 77,8 77,3 555,9
21. Kmoch Ladislav. Slovan . . 186,9 134,1 102,2 97,2 520,4

Lim it I. výkonnostní třídy sp lnili závodníci 1.—10. Startovalo 35. klasifikováno 21.

VÝSLEDKY TftÍKOMBINACE ŽEN

běh sjezd  body  celkem
1. Šolcová Justina. Č D A .............................. 207.6 120,0 114.4 442.0
2. Wáiincrová Málu. PDA . . . .  214.3 103.3 120,0 437.6
3. Lelková Květa, m istr sportu, Sokol. 240,0 78,4 78.5 396.9

4. Kubešová Jar., Slovan.................................... 193,0 96,8 108,9 396,0
5. Hlavičková M aíída. Slovan . . . .  198,4 92,4 99.7 390.5
6. Kváčová Dana, Lokom otiva . . . 217,0 85.8 86,2 38Í1.0
7. Heinrichová Oliia. Slovan . . . .  195.8 88,5 87,1 371.4
8. Miillerová Dagmar. Dynamo . . . 160.8 89,3 72,6 322.7
9. Cíjilerová Eliška, Baník . . . .  173,6 48,7 88,2 310.5

10. Hlaváčková Jarm ila, Slavia . . . 196,0 52,4 58.3 306.7
11. Klímová Nina. Spartak . . . .  213.3 37,8 51,9 303.0
12. Těhníková Alena. Tatran . . . .  187,9 54,0 57.8 299.7
13. Juiiasová Zdena, Spartak . . . .  177,1 39,6 78 8 295,5
14. N ývltová Jana. Spartak . . . .  186.4 47,5 60.0 293,9
15. Zíbrová Jindra. Slavia . . . . . 183.8 69,2 34,6 287,6
16. Lukešová Marie. Slovan . . . .  221,1 22,9 39.9 283,9
17. Stránská Jarm ila, Dynamo . . . 179,6 52,7 49.8 282.1
18. Pospíšilová Hana, .Slavia . . . .  204,9 14,4 50,6 269.9
19. H eroldovy.E rika. Slovan . . . .  179,9 25.1 24,1 229.1
20. Pazderová Marta. Dynamo . . . .  168,9 5.5 49.2 223.6

Limitu I. výkonnostní třídy dosáhly závodnice 1.—10. Přihlášeno 25. startovalo 23,
klasifikováno 20.

127



Í T  5 r '  ....................

; a  ' t ^

1  . ~

___fciL ............... ® ^1_   ............  _„ * '   - ^  ...

IIy-y-~iár ' . ■"] ■ " -%■:/■' ...

...■ ^ w ß ^  ' " v

J i ž k  i ÿ*% ,•:
<flJ T ^ »  j ' J f - *  1

' -—- «L . - jjÍ l ír
.    , -' . a -..; » •» *  —•• [¡

• • -•' " "'rr~-......~~..... . ' •••'•'"'• : ..... ' "■ '• "* ""r? :

/ , & $  ‘ ¿L

J*~ ^W<r - J  Æ

í  fe " m ^
I  - 1 ^

•w----¿L Jfctee. - ----^

128



’ .................  ’ ...........M. ' ..........." ■ ■'.... >.......... .....  ..... .........-------- :

* — —J  í  ^  j L  L <{

'.a^P^áf Hro ty, kdož se nezúčastnili mezi-
» [ f | | |  m | národních závodů v Harrachově,

«  % i přinášíme kinogram finského běž-
1ĚĚ * ce Myyrá, na němž stojí za po-

J r  všim nutí lehkost pohybu, uvolněná
|  r  __ práce pánve a dobré přenášení vá-

.✓ j hy těla. Kinogram zhotovil Karel 
Novák.

129



Příp rava sdruženém  v přechodném období 
a na začátku období přípravného

V posledním dubnovém čísle Lyžař- příprava přeruší a velmi často se s ní
ství správně nast nil a upozornil sou- začíná příliš pozdě. Pak se často stane,
druh Pácl na úkoly v přechodném ob- jak se říká: »rychle nahoru, ale i rych-
dobí. Č m techničtější je disciplina, tím le dolů.« Je tedy nutné nepřestat a po-
více přináší úkolů. Vycházíme proto stupným narůstáním námahy přípravu
v celé sdruženářské přípravě z toho, zesilovat. Z pozorování nejlepš ch zá-
co vyžaduje v daném období jak běh, vodn ků na FIS a z rozhovoru s finský-
tak i skok. Je nutné se zamyslit nad mi závodníky v Harrachově jsm e si zno-
uplj nulou celoroční přípravou, zvláště vu ověřili, jak je důležitá system atic-
nad hlavním obdobím, a z toho vychá- ká a pravidelná příprava. Pro příklady
zet. Nejdříve musíme odstraňovat n e- nemusíme chodit daleko. Vezměme si
d o s t a t k y  a pak teprve přistoupit soudruha Zátopka a jeho celoroční pří-
k dalším zlepšením. Přiklad: U mnoha právu a musí nám být jasné, jakým
sdruženářů sc stále vyskytuje slabý směrem musíme v přípravě jít. Ani Fi-
odraz při skoku, ale i slabý odraz v bě- nové, o kterých se mnozí ještě domní-
hu. Využijeme proto nyní kolektivní vají, že jsou buď »talenti« nebo že jim
hry odbíjené, abychom zpočátku nenu- je to »d á n o«, se bez poctivé, pravidel-
ceným a nenásilným způsobem získá- né a systematické d ř i n y  v treningu
váli a upevňovali sílu odrazu. Postup- neobejdou. To jsem si nevymyslel — to
ně přejdeme na záměrná cvičení k po- slyšeli z jejich úst na společné besedě
sílení dolních končetin a k různým sy- v Harrachově všichni přítomní závod-
stémům cvičení odrazů sounož. Proč níci a ještě spousta hostí,
sounož? Abychom vypěstovali v obou Těžiště běžecké přípravy je jim te -  
nohou stejnou sílu odrazu. Stává se rén — chůze a běh. Tedy taky nic no-
někdy u jednotlivců, že odraz z jedné vého — jenom důslednost, pravidel-
nohy je tak markantně silnější, že má nost, systém a zvyšování námahy,
při skoku vliv na průběh letu vzdu- Chceme-li být lepší, pak musíme udě-
chem (natáčen-, krouceni). Ze stejného i3t nejenom tolik co oni.^ale ještě víc.
důvodu se také na př. snažíme hrát Proto využijme terénu v přechodném
kopanou oběma nohama navíc tím období alespoň jedenkrát týdně, aby- 
zlepšujeme celkovou svalovou koordi- chom si udržeii fysickou kondici. A jak
nací. Různými cvičeními odrazu sou- j e to má!c>( vidíme z toho, co říkají so-
nož si zvykáme na ideální základnu a větští sportovní lékaři soudruh Letu-
při výskocích záměrným snožován'm nov a soudružka Motyljanská: »Cvičí-
ve vzduchu po odraze nacvič me tento me_ij s pravidelností jedenkrát týdně,
pohyb mechanicky. Tento zautomati- zůstává náš fysický stav (sportovní for-
sovaný pohyb nám pomůže v zimě ma) na stále s te jné úrovni.
k úzkému vedení lyží ve vzduchu, což , - . _. . . . .  . , .  ~. , Tun jsem chtěl ukazat na několikje jeste slabinou nejen sdruzenaru, ale , . J,. . . . , , ._- .r ý ,  . J ’ nedostatku jako přikladu, z kterých
1 1 ,° aI1iU‘ — i- • musíme vycházet při sestavování nápl-

? ! - C„' ¡¡,PT l raVUt " emysl,me ;enom ně treningu. Jsou to věci vesměs rA- 
s úzkého hlediska skokana, a proto ne- » nemusíme na ně zapomínat,
zapomínáme ani na přípravu bezeckou. .- e . i ani na nektere osobni detailv, ktereJe nutné u d r ž o v a t  si stale fysickou . .... . . - . . - . , , - jsou přitom pravé tak dulezite.kondici i v přechodném období a po- J ť ť
stupně ji zesilovat. Po skončení tren in- V. MEČÍŘ,
gu na sněhu se mnohdy u jednotlivců trenér státního družstva sdruženářů

KAŽDÝ LYŽAŘ NOSITELEM PPOV

130



Zkušenost i z letošních mezinárodních závodůk

EVA VAŠICOVÁ

Letošní závodní období bylo bohaté na mezinárodní závody. Naši lyžaři a ly- 
žařky se zúčastnili nej vyšší lyžařské soutěže — mistrovství světa ve Falunu. 
Našim ženám byla dána po prvé možnost zm ěřit si své síly s nejlepšimi sovět
skými běžkyněmi.

Se sovětskými závodnicemi jsm e se utkaly již několikráte a vždy jsm e byly 
za nimi ve značném časovém rozdílu. Poznaly jsm e, že nás sovětské závodnice 
převyšují vysokou fysickou zdatností, kterou získávají celoroční přípravou. To 
jsm e měly na zřeteli při přípravě na mistrovství světa. Po krátkém  aktivním 
odpočinku jsm e hned na jaře začaly s přípravou na zimu.

Statní výbor pro tělesnou výchovu a sport nám umožnil již v červenci trening 
ve Vysokých Tatrách, kde se udržely zbytky starého sněhu. Zde jsm e se 
všechny členky státního družstva sešly a prodiskutovaly treningové plány. 
Zhodnotily jsm e též dosavadní trening a rozhodly se trening ještě  více zinten
sivnět. Tak se toto soustředění stalo nástupem do tuhé přípravy na mistrovství 
světa. Na podzimním aktivu bylo již vidět, že tuhý trening přinesl své plody. 
U všech závodnic značně vzrostla fysická zdatnost. Naše další příprava byla 
bohužel narušena nedostatkem sněhu — neuskutečnily se ani mezinárodní 
závody v Tatrách. Tak jsm e na nejvyšší lyžařskou soutěž světa jely sice dobře 
fysicky připraveny, ale technicky nedostatečně rozježděné. Neměly jsm e ani 
žádné měřítko, jak vypadá naše úroveň vzhledem k ostatním národům. Postrá
daly jsm e mezinárodní závody. Do Falunu jsm e odjížděly se smíšenými pocity. 
Především jsm e byly zvědavé na soupeřky ze severu (Finky, Svědky a Norky) 
a jak dopadne je jich  boj se Sovětkami o prvá místa. O Italkách šla pověst, že 
jsou ve velmi dočrě formě — trénovaly ve Finsku pod vedením finských tre 
nérů a zúčastnily se mezinárodních závodů v Griindewaldu, kde za sovětskými 
závodnicemi byly vzdáleny asi stejný čas, jako jsm e předpokládaly, že budeme 
my. Podle toho jsm e usuzovaly, že budou na přibližně stejné úrovni, jako my.

Prvně jsm e spatřily své soupeřky při prohlídce tra tě  na 5 km. Tu jsm e si 
všimly rozdílu mezi jízdou sovětských závodnic a severských závodnic.

Sovětské závodnice jezdily rychlejší frekvenci kroku, i když přitom dodržo
valy poměrně dlouhý skluz, mohutněji pracovaly pažema a zdůrazňovaly pře
nášení váhy na vedoucí lyži tím, že nad ní vytáčely ramena. Velmi rychle zdo
lávaly výstupy — kde uplatňovaly svou vysokou fysickou vyspělost. Jejich jízda 
je  rychlá — pohyby energické.

Finky jezdily dlouhým uvolněným krokem a vynikaly krásnou technickou 
jízdou. Dovedly využít sebemenší změnu v terénu, a tím, že neustále střídaly 
různé způsoby jízdy, šetřily se svými silami. Jejich lehká, úsporná jízda — 
budila dojem pomalosti. Proti sovětským závodnicím byly pomalejší při vý
stupech — ale rychlejší na technických rovinách. Vcelku můžeme říci, že 
sovětské závodnice a finské byly rovnocenné, ale sovětské závodnice byly 
vyrovnanější. (Nejhorší Sovětka obsadila 13. místo a nejhorší Finka 22.) Sovět
ské závodnice překonaly favorisované Finky svou bojovností, houževnatostí a 
svou pevnou vůlí — zvítězit.

Svědky a Norky jezdily podobným způsobem jako Finky — jejich fysická 
i technická vyspělost však nestačila na to, aby se zúčastnily bojů o prvá místa. 
Nejlepší Svědka se umístila na 7. místě a nejlepší Norka na 16. místě. My jsm e 
se umístily těsně za Séveřankami a podařilo se nám porazit 2 Svědky a 1 Norku. 
Stojíme nyní nad otázkou — jak máme hodnotit naše umístění na FIS. Udělaly 
jsm e krok vpřed anebo jsm e zůstaly stá t?  Jediným hodnověrným měřítkem 
naší výkonnosti mohou být časové rozdíly mezi našimi závodnicemi na X. aka
demických hrách v Semmeringu v roce 1953 a na mistrovství světa ve Švédsku.

131



Obou závodů se zúčastnily jak naše nejlepší závodnice, tak i nejlepší závodnice 
Sovětského svazu.

Rozdíl mezi naší nejlepší závodnicí a nejlepší závodnicí SSSR:

5 km 10 km

1953 X. ZSAH 2,27 5,45
1954 FIS (ve štafetách) 1,28 3,59

Z výsledků vidíme, že jsm e udělaly opět krok vpřed, neboť i Sovětky se 
značně zlepšily — což se projevilo je jich  vyrovnaností — v roce 1953 na 
X. ZSAH — rozdíl mezi 1.—6. závodnicí SSSR na 10 km byl 4,53 min. a na 
FIS ve Švédsku pouze 1,28 min. S dosaženými výsledky nemůžeme být a ani 
nesmíme být spokojeny. V závodech nesmíme vidět jen  kladné stránky a pře
hlížet nedostatky. Poznaly jsme, že ač máme poměrně dobrý fysický fond,, 
nedovedeme je j správně využít. Při závodech nešetřím e silami — nedove
deme si vhodně na tra ti odpočinout. Neumíme využívat terénu — správně 
střídat různé způsoby jízdy. Musíme změnit i taktiku závodu — na FIS jsm e 
poznaly, že nám chybí rychlý závěr. Finky, Svědky i Norky první polovinu tra tě  
jedou co možná nejúsporněji — plně využívají každého kroku, aby si odpoči
nuly, přitom však neztrácejí na rychlosti. V druhé polovině tra tě  finišují tím, 
že do závodu vloží zbytky svých fysických sil. Nejlépe to bylo vidět na mezi
časech na 5 km. Umístění pro nás bylo o mnoho příznivější — neboť během 
druhé poloviny tra tě  se před nás dostalo 6 severských závodnic.

Se sovětskými i se severskými závodnicemi během našeho pobytu ve Falunu 
jsme se několikráte setkaly na přátelských pohovorech, kde mimo tance, 
zpěvu jsm e diskutovaly o treningu a vyměňovaly si navzájem zkušenosti.

Sovětské závodnice nám byly nejbližší. S většinou jsm e se znaly již z X. aka
demických her. Jsou to děvčata spíše menší postavy ve stáří 23—28 let. Stu
dují na vysoké škole tělesné výchovy (Leontěva), jiné již školu vystudovaly 
(Kozyreva a Careva) a pracují jako asistentky na vysoké škole. Careva před
náší psychologii a pedagogiku. Ostatní děvčata absolvovala vyšší tělovýchovnou

; ' " ‘̂ j
V 1 - ž í b í í *■

F inská závodnice Karkee v běhu na 10 km  při svém  startu  letos v H arrachm ě  

132



školu a pracují jako tělovýchovné instruktorky při dobrovolných tělovýchovných 
organisacích. Na otázku jak se připravovaly na mistrovství světa — nám odpo
věděly s úsměvem: »Trénovaly jsm e hodně, že jsm e pomalu ani neměly čas 
chodit s chlapcem na schůzky. Náš trenér byl na nás přísný, ale teď jsme 
opět poznaly, že se nám vyplatilo ho poslouchat.« A opravdu trenér sovětských 
žen Baženov se zasloužil o vítězství sovětských závodnic. Byl autorem indivi
duálních plánů celoroční přípravy, k teré sestavoval se zřetelem  na nedostatky 
jednotlivých závodnic. Měla jsem  příležitost několikráte si s ním pohovořit 
a z rozhovoru jsem  poznala, že zná dokonale každou ze svých svěřenek — jak 
po stránce technické, tak i povahové. Při sestavování individuálních plánů se 
v zásadě držel těchto hlavních zásad:

V přechodném období květen, červen sovětské závodnice odstraňují své ne
dostatky (posilují svaly paží, nohou — zlepšují pružnost, lehkost), zlepšují tě 
lesnou kondici. Prostředky: chůze, gymnastika, lehká atletika, veslování, spor
tovní a pohybové hry. V tomto období trénují 3krát týdně.

V přípravném období zlepšují tělesnou kondici, věnují se získání rychlosti 
ve vytrvalosti a upevňují si morální vlastnosti (vůli, houževnatost), trénu jí 
5krát týdně.

V hlavním období věnují velikou pozornost nácviku techniky jízdy na lyžích, 
zlepšují rychlost ve vytrvalosti a upevňují i volní vlastnosti — houževnatost, 
odvahu a vůli k vítězství. Před velkými závody končí tvrdý trening 4 dny až 
6 dní před závodem. Pak 2 dny trénují krátce, ale dosti intensivně, a 2 dny 
před závody m ají úplný odpočinek.

Severské závodnice — Finky, Svědky — m ají průměrný věk poněkud vyšší 
než sovětské závodnice. Jejich stáří se pohybuje mezi 25—30 lety. Většina 
pracuje v zemědělství, takže po celé léto fysicky pracují. Proto je jich  trening 
je  poněkud odlišný — má ráz čistě uvolňovací a nápravný. Cvičí gymnastiku — 
běhají po lese, hrají různé míčové hry a zúčastňují se orientačních běhů. 
V zimě pak, kdy nejsou žádné práce v zemědělství, m ají dosti času na trening 
na lyžích. Rozježdění věnují dosti času, kdy jezdí převážně bez holí a nacvi
čují rychlou ekonomickou jízdu.

Druhými mezinárodními závody byly závody v Harrachově za účasti finských 
závodnic. I když k nám nepřijely ty nejlepší závodnice (jedna se umístila 
na mistrovství světa na 8. a druhá na 11 . místě), přesto nad námi s převahou 
zvítězily. Ukázaly, že jsou po technické stránce na ste jné výši, jako jejich  
nejlepší závodnice. Jejich s ta rt měl pro nás veliký význam. Jejich způsob jízdy 
mělo možnost vidět mnoho našich závodnic. Je jasné, že co člověk vidí na 
vlastní oči, vydá o hodně více než jen  články a fotografie. Škoda, že mezi
národních závodů se nezúčastnilo více zahraničních sportovců — především ze 
Sovětského svazu.

Posledním mezinárodním závodem, kterého jsm e se zúčastnily, byl Memoriál 
Bronislawa Czecha a Anny Marusarowny v Polsku v Zakopaném. Závod se koná 
každoročně na počest nacisty umučených polských lyžařských závodníků. Mimo 
nás se závodů zúčastnily závodnice z Polska a Maďarska. Závod na 10 km 
jsm e s převahou vyhrály. V minulém roce rozdíl mezi naší nejlepší závodnicí 
a nejlepší závodnicí polskou byla 1 minuta a letos 2 minuty. V polském druž
stvu jsou mladé nadějné běžkyně (Bukowa 19 let, Daniel Heleva 21 let), k teré 
jsou na stejné technické úrovni jako my, ale zůstávají vzadu poměrně malou 
fysickou vyspělostí.

Když se díváme nyní s odstupem času na závodní období, vidíme, že přes 
určité úspěchy nemůžeme být tak docela spokojeny. Mezera mezi světovou 
špičkou se sice zmenšila, ale je ještě  veliká, abychom ji lehce mohly co n e j
dříve dosáhnout. Naše pokroky vpřed musí být rychlejší a větší. Všechny pod
mínky pro dosažení nejlepších výsledků na světě máme — ale neumíme je  plně 
využít. Musíme dále pokračovat v tuhé fysické přípravě a zdokonalovat tech
niku.

1S.S



Finale^ Sokolovského závodu branné zdatnost i
JINDŘICH HOCH

Letošní finále Sokolovského závodu branné zdatnosti uspořádané ve dnech
13.—14. března 1954 v Jasné v Nízkých Tatrách, přineslo radostné poznatky. 
Radostné proto, že se projevilo oproti minulým ročníkům ve zvýšené technické 
vyspělosti účastníků, hlavně pak v branných disciplinách. Po stránce sportov- 
ně-lyžařské se však zde ještě  vyskytla rozdílnost úrovně v některých kate
goriích, zvláště mladších. N ěkteří závodnici nedosahovali ještě sportovní úrovně 
odpovídající požadavkům celostátního přeboru.

I zde se ukázalo, že nácvik a pří- objel všechny chaty, aby seznámil zá- 
prava se mnohdy neprováděla správně, vodníky se správným mazánim. 
ba dokonce že se neprováděla někde Stejně tak obětavě pomohli i soudru- 
vůbec. zi z trenérské školy v čele se soudru-

Trať závodu byla velmi obtížná. Mě- hy Čtvrtečkou a B. Sýkorou, k teří byli
la poměrně značná stoupání a prudké P0<̂  Chopkem na sjezdovém výcviku,
sjezdy, takže kladla na závodníky vy- Soudruzi z trenérské školy si vzali pa-
soké požadavky. Velkou nevýhodou by- tronát nad mladšími kategoriemi,
lo to, že ráno byl snih po nočním m ra- A ' když letošní finále Sokolovského 
zu úplně zmrzlý, zatím co v poledních závodu branné zdatnosti bylo proti mi-
hodinách byl již měkký, až mokrý. nulým ročníkům na daleko vyšší úrov-

V ranních hodinách startovali větši- - j j  j M S g *  ^

X e m  te p e lS c T r L S l l f  byl velk “ o í . NejstabSím článkem branných prvků
x . i . , i a i  ť byl převoz domnele raneneho druha,čet pádu a zlomených lyži. A zde se . f , , , . - , .
právě projevila oběíavosí a bojovnost ’tanné^d isc ip liny  pHstu”
všech závodníků, z nichž někteří do- , “ 'scpuny  pr S -
bihali do cíle pouze na jedné lyži, ve- S ^ e ^ n j u z "  S á l n ě  T P
děni myšlenkou dokončit i přes tak p £ a|£, Ptakovo'u slaL o u  bylo to, že
tezke podmínky tento branný a krásny pořad, teIé vyznačili trať „ /n ě k te rý c h

zav ' _ úsecích nedostatečně (nedosti viditel-
Na trati pro zranění vzdali pouze 2 ně) a nevhodnou barvou značek a tak

jednotlivci a 2 hlídky, zatím co loni na se stalo, že hlidka mladšmh chlapců
lehčí a snadnější trati nedokončili zá- z Jihlavy sjela s trati a přesto, že si
vod 3 jednotlivci a 3 hlídky. Toto svěd- trať ještě prodloužila, byla diskvalifi-
či o zvýšené fysické připravenosti a kována, neboť neprojeli kontrolou, k te -
zdatnosti všech 386 závodníků, kteří r£ stála v úseku, jímž hl dka neprojela,
zde bojovali o hrdé tituly přeborníka A ještě jeden nedostatek. Cinovmci, 
ČSR v Sokolovském závodě branné kteří stavěli granátiště, byli bez lyží,
zdatnosti pro rok 1954. a tento úsek trati i na jiných místech

Dalším charakteristickým poznatkem rozšlapali botama. Po nočním mrazu
bylo to, že mnozí členové hlídky nesli šlápoty zůstaly a činily trať ještě ob-
svým slabším partnerům tém ěř po ce- tížnější a místy nebezpečnou. I tak
lou trať batohy nebo i pušky. Byl zde zdánlivě malých věcí je třeba se pro
velký smysl pro spolupráci, což se pro- příště vyvarovat.
jevilo hlavně u hlídek žen. Tato kolek- Sokolovský závod branné zdatnosti 
tivnost a spolupráce se neprojevovala patří mezi nejmasovější a nejobl be-
pouze během závodu, ale i mimo něj. nější sportovní a branné závody. To
Radostná byla péče starších a zkuše- nej'épe dosvědčuje masová účast v le-
nějších závodníků o mladé členy vzá- tošních I. kolech. Vždyť v I. ročníku
jemně soutěžících krajů. Tak na pří- závodilo pouze 4000 závodníků, zatím
klad přeborník Pražského kraje sou- co letos bylo dosaženo rekordní účasti
druh Tvrzník sám večer před závody — 210.000 startujících.

134



Přesto, že bylo dosaženo takové re- (P ra h a  KNV) 59:57, 3. M artin ů  (G o ttw al-
kordní účasti, je zarážející, že na fi- dov) 1:09:02 hod., 4. K ašová (P lzeň)

nale neměly některé kraje zastoupení ^:2|';22, 5‘ B?r£!:?í)VSÍcá *:*2:2!?'
ve všech kategoriích. Do plného poctu ? Sobotová (B. B ystrica ) 1:18:55. 
soutěžících v kategorii jednotlivců chy- m  mužů 18_ 30 let na 12 km; L Pra_ 
beto lž  fvodm ku  a v kategorii hlídek ha ÚNV (Bal0Ulli štochl> Sokol) 1;07;05
chyběla 1 hlídka. hod., 2. ž iiin a  1:09:04, 3. P ard u b ice

Je třeba zlepšenou přípravou a sy- 1:15:02, 4. L ibe rec  1:23:05, 5. B ra tis lav a
stematickým výcvikem v příštím So- 1:23:33, 6. Olomouc 1:25:04.
lolovském závodě branné zdatnosti za- H líd k y  m užů 31—40 le t na 12 km : 1. B. 
jis tit ještě vyšší úroveň všech závod- B y strica  (Zim m erm an, Sedílek, M ěšťan
níků, a to nejen na přeboru ČSR, ale 1:11:06 hod., 2. P ra h a  KNV 1:14:20, 3.
i ve všech předcházejících kolech. G ottw aldov 1:14:25, 4. P lzeň  1:16:17, 5.

L iberec  1:16:47, 6. K ošice 1:16:56.

V ýsledky sou těž í Muži p řes 41 le t  na  12 km : T v rzn ík
(P ra h a  ÚNV) 59:44, 2. Zelinka (G o ttw al- 

H líd k y  ch lapců 16—17 le t n a  6 km : 1. dov) 1:03:41, 3. L a k tiš  (N itra )  1:05:36, 4.
O strav a  (R ušnov, Polok, B rzuchanský) Svatoš (P lzeň) 1:07:35, 5. Ip se r  (Ž iiina)
1:04:49 hod., 2. J ih la v a  1:04:51, 3. L iberec  1:09:26, 6. inž. K osin k a  (Ú stí) 1:09:34. 
1:08:43, 4. Ž iiina 1:10:32, 5. K . V ary  C hlapci 14—15 le t — 3 km : 1. Zenkel
1:13:57, 6. K ošice. (K. v a ry )  23:27 m in., 2. B eneš (L iberec)

H líd k y  žen 18—25 le t na  6 km : 1. Ú stí 23:47, 3. B ureš (P a rd u b ice) 24:25, 4. G riin-
(L inková, Pochylová, d r. D ušková) w ald  (B. B y strica ) 25:24, 5. Š iku la  (B rno)
1:05:22 hod., 2. G ottw aldov 1:07:55, 3. 26:23, 6. M ičkál (G ottw aldov) 26:37.
P ra h a  ÚNV 1:10:42, 4. H rad ec  K rálové D ívky 14_ 15 ie t _  3 Um; 1# Schm ier- 
1:13:27, 5. P a rd u b ice  1:19:23, 6. L ibe rec  chová (L iberec) 31:07 m in ., 2. N ovotná 
1 :20:02- (Žiiina) 31:25, 3. Tom áková (G ottw aldov)

Ženy 26—32 le t na 6 k m : 1. Zoulková 32:56, 4. P riš tia k o v á  (Prešov) 33:22, 5.
(P ra h a  ÚNV) 1:00:24 hod., 2. K ro fto v á  Šum ivová (Olomouc) 33:56, 6. S ouvarová
Ú stí) 1:02:23, 3. K risch ero v á  (K. V ary) (H radec  K rálové) 34:26.
1:03:02, 4. H arm anová (P ra h a  KNV) H líd k y  děvčat 1 0 -1 7  le t — 3 km : 1. 
1.04:23, 5. P itn e ro v á  (G ottw aldov) 1:07:25, P a rd u b ice  (Příhodová, P u lg redová, L an g -
6. Š tefková (O strava) 1:07:38. rová) 35:38 m in., 2. G ottw aldov 38:20, 3.^

Ženy přes 33 le t na 6 km : 1. K oťátková H rad ec  K rá l. 40:14, 4. J ih la v a  40:20, 5.&
(P ra h a  ÚNV) 54:08 m in., 2. H ero ldová K arlovy  V ary  41:26, 6. Ž iiina 43:20.

SÁŇ KAŘSKÍ PŘEBORY V LIBVERDĚ
Ing. J. Miňovský, předseda komise bobů a saní při L.S SVTVS

V krásném  místě Jizerských hor byly podány vynikající výkony hlavně
v Lázních Libverdě byly ve dnech 27. závodniky Libereckého kraje. Dráha,
a 28. února 1954 uspořádány přebory je technický dosti obtížná, má pěkný
v jízdě na saních. V pátek 26. II. před spád, asi v polovině, na přejezdu no-
zahájením  závodů doběhly do Libver- Voměstské silnice je skok, kde závod-
dy štafety s pochodněmi ze čtyř m íst nik musí ukázat, jak  ovládá techniku
frýdlantského okresu, k teré zapálily jízdy.
u Jizerské chaty ohně a byl vypálen Z výsledků je patrno, že Liberecký 
ohňostroj na počest slavnostního za- kraj ovládá jízdu na saních a že ostat-
hájení přeborů. Vlastni přebory byly ní kraje se musí do Libereckého kraje
zahájeny v sobotu ráno nástupem  zá- jezdit učit. P říčina je v tom, že v Li-
vodníků a rozhodčích a vztyčením hereckém kraji je sáňkařství nejvíce
státn í vlajky. rozšířeno, že se provozuje závodně již

Přebory byly provedeny na pěkné, mnoho let — již za první republiky
dobře upravené přírodní dráze asi byly pořádány sáňkařské závody, do-
2000 m dlouhé. »Start byl na úbočí konce také mistrovství Evropy na Ješ-
Smrku, cíl u Jizerské chaty. Skoda, tědské dráze a že závodníci Liberec-
že obleva poškodila dráhu, přesto kého kraje  jezdí na speciálních závod-

135



nich saních. Bylo by však nespravedli- byla v tom, že s ta rt byl u Jizerské
vé opomenout k ra je  Pražský a  tístec- chaty, t. j. asi 15 m inut od m ísta s tra 
ky, kde závodníci začali již také jez- vování, což působilo určité časové
dit na závodních saních a dosáhli pěk- obtiže mezi ukončením dopoledních a
ných výsledků, jak  co do hodnoty vý- začátkem odpoledních jízd, tím  spíše,
sledků, tak  i pokud se týká počtu když se muselo počítat s časem asi 45
startujících. Bylo by žáhodno, aby až 50 m inut na to, aby startující došli
i ostatní k ra je  našly si své Hanáky, od cíle ke startu ,
tak jako má Pražský kraj, aby se sáň- O informaci diváků, kteří v neděli 
kařství rozšířilo do nejširších vrstev přišli na  závody v hojném počtu
pracujících a  mládeže. z okolí a z Frýdlantu, se stara l m ístní

Nutno zde vyzdvihnout, že úpravu rozhlas, 
dráhy a všechny přípravné práce pro- Totéž, co bylo napsáno o tisku, roz
vedlo několik obětavých pracovníků hlase a filmu ve zprávě o celostátní
z Libverdy, vedených O. Hrdličkou, soutěži v jízdě na bobech v M arián-
kteří na to, aby byly přebory zajiště- ských Lázních, platí i pro přebory na
ny, věnovali svou dovolenou. saních. Malý zájem těchto složek

Organizace závodů byla vcelku vel- ° Podstatně brzdi rozvoj
ml dobrá, i ikdyž měla několik mnohdy tohoí°. sportl;' ° pet. llny “ ’k
závažných nedostatků, z nichž nutno v?n8ky sporU uysIa ba saharské

■ uvést telefonní spojeni startu a cíle, preb?ry sv.°,u redaktorku Ceskoslo-
které bylo složité a nefungovalo dobře. yef k.y, r02.h,as se tentokrát dostavtl,
Věříme, že tyto připomínky, i ty k teré bohaze1' . v . ? ? p?  °,bede' }  ,tak
byly vzneseny na m ístě samém, budou mu81,me byt vdecn! Československému
všemi pracovníky v  Libverdě přijaty  r0?“ asa za reportáž k te rá  jis tě  po-
jako rady a  že si z nich vezmou po- mu2e prl prt>pafsacl sánkarstvi.
naučení a  pak se budeme moci těšit, Nakonec bude nutno zmínit se i zde 
že příště se setkám e v Libverdě na  zá- ° tom, že někteří závodníci a činovníci
vodech s dokonalou organisací. musí se obeznámit jak  s pravidly sáň-

V sobotu dopoledne byly provedeny kařskf,b0 sportu, tak i se všeobecnými
pilotní jízdy všech kategorií, muži. Pravidly o soutezem, jakož t s pr.sluš-
ženy, starší a mladši dorostenci, starší nym rozpisem (proposicemt) závodu,
a mladší dorostenky. Odpoledne byly Jisté je, že provedením přeborů, které 
provedeny první finálové jízdy. V ne- byly zakončeny v neděli odpoledne vy
dělí dopoledne se jely druhé finálové hlášením přeborníků a rozdáním cen,
jízdy, odpoledne pak dvě jízdy dvou- b y \  učiněn velký krok vpřed a že vše-
sedadlových saní. chny další sáňkařské soutěže budou

V polední přestávce se jely první získávat nejen na počtu startujících,
jízdy žáků, odpoledne pak mezi první Me i na kvalitě a provedení.
a druhou jízdou dvojic byly absolvo- Když jsm e odjížděli a loučili se po
vány druhé jízdy žáků. Tato katego- hledem na měkké a krásné obrysy Ji- 
rie jela zkrácenou trať, t. j. od novo- zerských hor, jistě všichni ve svém
městské silnice. N a ty to  závody vě- srdci jsme si řekli, že při nejbližší pří-
novaly MNV v Libverdě a  ONV ve ležitosti se do milého prostředí v Lib-
Frýdlantě překrásné putovní poháry. verdě zase podíváme.
Rady obou složek lidosprávy projevily
tím mimořádné pochopení pro sáňikař- Technické v ýsledky  sáňkařsk ý o h  p řeborů  

ství a věříme, že tyto činy budou zář- T , , -
nym příkladem  do budoucna.

Velmi pěkně působilo na diváky 1- H eller, Slavoj L iberec, 2:12,1, 2:21,3,
i závodníky otevření a uzavření dráhy, 4:33,4 m in., 2. P e u k e rt, J is k ru  Sm ržovka,

které bylo provedeno projetím  saní ? :18’o L17’̂ ’ o M f n / ň  a 49, k r a  Sm ržovka, 2:24,3, 2:18,0, 4:42,3 m in.,
S praporKem. , , . , 4. N itscbe, J i s k ra  Sm ržovka, 2:22,2, 2:20,7,

Ubytování a  stravováni účastníků 4:42,9 m in., 5. H lad ík , J is k ra  Sm ržovka,
přeborů bylo na m ístní poměry velmi 2:22,5, 2:24,0, 4:46,5 mim., 6. P a trm a n , J is -
dobré, jediná obtíž v tom to směru k ra  Sm ržovka, 2:23,1, 2:29,5, 4:52,6 m in.,

1 3 6  ^



7. H rd lička , Sokol L ibve rda , 2:32,4, 2:23,5, 6:11,6 m in., 3. Laubecxvá-Goller, S lavia
4:55,9 m in., 8.—9. K afka, Sokol L ibverda , P ra h a , 3:27,5, 3:07,3, 6:34,8 m in., 4. K o-
2:25,1, 2:31,1, 4:56,2 m in., P re is le r , S p ař- vandová-K ovanda, S lav ia  P ra h a , 3:01,0,
ta k  L iberec, 2:22,6, 2:33,6, 4:56,2 m in., 10. 3:38,2, 6:39,2 m in. — S ta rto v a ly  č ty ř i <Lvo-
S krabálek , PD A  České Budějovice, 2:33,5, jice.
2-25 5 4 -59 o m in

S tartova lo  32 závodníků, p rvn í závodník  D orostenci s ta rš í ,
z k ra je  P ra h a  K ovanda, S lav ia  P ra h a , se  1- N ovotný, J is k ra  Sm ržovka, 2:19,3,
u m ístil n a  13. m ístě  časem  5:04,1 m in., 2:32,1, 4:41,4 m in., 2. U rban , J is k ra
¡první závodník  z k ra je  Ú stí nad  L abem  Sm ržovka, 2:26,7, 2:36,0, 5:02,7 m in., 3.
P ele, D ynam o Teplice, se  u m ístil na  22. F e ix , S p a r ta k  Sm ržovka, 2:36,2, 2:34,2,
m ístě  časem  5:20,7 m in . 5:10,4 m in., 4. Něm eček, SPZ P ra h a , 3:10,9,

3:09,2, 6:20,1 m in.
Je d nosedad lové saně — ženy :

1. L ucková, J is k ra  Sm ržovka, 2:39,5 D o ro sten k y  s ta rš í :
2:30,6, 5:10,1 m in., 2. H lad íková, J is k ra  1. H avlíková, S lavia P ra h a , 2:45,8, 2:33,8, 
Sm ržovka, 2:39,6, 2:31,8, 5:11,4 m in ., 3. 5:19,6 m in., 2. Švadlenová, S p a r ta k  Sm r-
V aterová, J i s k ra  Sm ržovka, 2:41,3, 2:35,6, žovka, 2:47,8, 2:37,7, 5:25,5 m in., 3. Dvo-
5:16,9 m in., 4. Laubeová, S lav ia  P ra h a , řáková, S lavia P ra h a , 2:59,8, 2:48,1, 5:47,9
2:50,4, 2:39,0, 5:29,4 m in ., 5. K ovandová, m in., 4. M auricová, S lav ia  P ra h a , 2:57,5,
S lav ia  P ra h a , 2:55,8, 2:46,5, 5:42,3 m in ., 3:06,5, 6:04,0 m in .
6. Tom ášková, D ynam o Teplice, 2:55,4,
2:48,6, 5:44,0 m in., 7. P líhalová, S lav ia  D orostenci m lad ší:
P ra h a , 3:02,4, 2:46,9, 5:49,3 m in., 8. C hlád- S ta rto v a lo  pět saní, zvítězil Bonsch,
ková, D ynam o Teplice, 3:07,9, 4:14,5, T a tra n  A lbrechtice, časem  2:35,3, 2:32,3,
7:22,4 m in. — S ta rto v a lo  osm žen. 5:07,6 m in.

D vojice m uži: D oro sten k y  m lad ší:
1. N itsche  F . a  L ., J is k ra  Sm ržovka, S ta rto v a ly  tro je  saně, zv ítězila  N ietscho- 

2:47,4, 2:37,1, 5:24,5 m in., 2. S k rab á lek - vá, J i s k r a  Sm ržovka, časem  2:39,0,
Je lín ek , PD A  B udějovice, 2:30,3, 3:03,5, 2-50 s 5 ? q s  min
5:33,8 m in., 3. P e trů -P a trm a n , J is k ra
Sm ržovka, 2:56,0, 2:55,6, 5:51,6 m in ., 4. Soutěž o po h ár MNV L ázně L ibverda  
H anák-D ašek , S lav ia  P ra h a , 2:43,8, 3:10,5,
5:54,3 m in., 5. Pelc-H oudek , D ynam o T ep- pro  žáky  od 10 do 14 let, s ta rto v a lo  19
lice, 2:57,6, 3:04,6, 6:02,2 m in. — S ta r-  san í (na  zkrácené  t r a t i)  zvítězil F ilip i,
tovalo  p ě t dvojic. H ejn ice , v čase 1:30,6, 1:18,8, 2:49,4 m in.

— V k a te g o rii žákyň  s ta rto v a ly  3 saně, 
D vojice smíšené'« zvítězila  P etříčková, L ibverda , v čase

1. H lad ík o v á-H lad ík , J is k ra  Sm ržovka, 1:30,6, 1,44:5, 3:15,1 m in., žáci od 7 do 9
2:48,8, 2:57.6, 5:46,4 m in., 2. V aterová- le t, s ta rto v a ly  3 saně, zvítězil Š tícha, L ib -
N itsche, J is k ra  Sm ržovka, 2:58,9, 2:12,7, verda, časem  1:38,4, 1:34,3, 3:12,7 m in.

TECHNICKÉ POZNATKY Z MEZINÁRODNÍCH 
ZÁVODŮ V HARRACHOVĚ

F re k v e n ta n ti  ly žařsk é  tre n é rs k é  školy  p ř i ITV S, ve k te rý ch  má již v tom to  roce náš 
lyžařsk ý  sp o r t z ísk a t nové odborné  p racovníky , zú častn ili se pod vedením  vedoucího 
ly žařsk é  k a te d ry  s. J a ro s la v a  C tv rtečky  m ezinárodních  lyžařsk ý ch  závodů v H a r 
rachově, aby  především  svo je  techn ické  vědom osti dop ln ili novým i p o znatky , a ko
nečně, aby  p roved li rů zn á  pozorování, k te rá  b y  jim  b y la  vod ítkem  v p ř íš t í  je jich  
p ráci.

S estávala  ze s ledování způsobů jízd y  a  s ty lu , z m ěřen í u rč itý ch  úseků  a film ování 
n ěk te rý ch  závodníků  p ři závodě v běhu  n a  30 km , a  to v těch  m ístech , k te rá  by la  po
važována pro  výzkum  za zvlášť d ů lež itá . P o zn a tk y  uvád ím  zk ráceně, bez film ového 
a fo tog rafického  m ate riá lu , k te rý m  budou  později dop lněny . V ěřím , že po úplném  
zpracování poslouží ta k é  k  o d k ry tí n ěk te rý ch  chyb v techn ice a  ta k tic e  našeho ly ž a ř
ského běhu  a je jic h  o d stran ěn í.

Pozorován í a  m ěřen í b y la  p rov ád ěn a  celkem  n a  d ev íti úsecích ta k , ja k  je  dá le  po
psáno. P ro  porovnání je  v každém  úseku  n e jd řív e  popsán způsob jízd y  vítěze tohoto

137



závodu K. H ám ále inena , k te rý  se jey il re  všech finských  závodníků  n e js ty lo v ě jš í. P ře 
h n an ý  se nám  zdál jen  něk d y  jeho  h luboký  p ředk lon , se  k te rý m  se u  n e jp ře d n ě jš íc h  
fin sk ý ch  závodníků  tém ěř nese tkávám e.

T) s e k  l.:

Start a  měřený prostor 200—270 m od startu. Mírné stoupání 2,5°:

H á m á l e i n e n  dvoudobým  stř íd av ý m  k rokem , d louhý  skluz , rozhodný  odraz. •
N a š i  z á v o d n í c i  je li rovněž tém ěř všichni dvoudobým  stř íd av ý m  krokem , p ř i

tom  d osti rych lou  frekvencí, a le bez energ ického  o d razu  a tím  i k rá tk ý m  skluzem , 
takže  je jic h  časy  v m ěřeném  ú se k u  b y ly  ho rší. J e n  N ovom ěstští H laváč a B alvín  po
užili převážně běh se soupažným  odpichem . V yvěrá to p řevážně z je jic h  ty p ick y  novo
m ěstského způsobu jízdy .

Mnoho nám  poví n ás led u jíc í ta b u lk a :

J m é n o  P o če t k ro k ů  Cas K onec, u m íst.
H ám ále inen  13 17 1
H irvonen  17 18 3
M yyrá  16 20 3
C ardal 17 17 4
H laváč m ěnil způsob 20 5
Š im ůnek 16 20 6
Š ír 14 21 7
P odolínsltý  15 17 8
D vořák  14 20 9
B alv ín  m ěnil způsob 19 10
B a tě k  m ěnil způsob 22 11—12
H rn č ia r  16 20 13
M atouš 14 16 16 n e jry c h le jš í
O ku liar 15 18 20
P o lja k  18 23 nedokončil

N e jd ů lež itě jš í závěry : S ta r t  m nohých závodníků by l n ervosn í a  zb rk lý . Značná čás t vo
lila  p řeh n an ě  ry h lý  n ás tu p , k te rý  nebyl pro vy trvaleckou  tra ť  n a  m ístě  a m usel se v y m stít 
v dalším  p rů b ěh u  závodu. P řík lad e m  je  M atouš, k te rý  po s ta r tu  zkřížil lyže, měl dále  
n e jry c h le jš í m ěřený  úsek, a le nakonec skončil z dvaceti kvalifikovaných  na 16. m ístě. 
Svědčí to  o šp a tn é  ta k tic e  a  nem ěly  by  se podobné zjevy u  p ředn ího  závodníka  v y sk y 
tovat. N ení om luvou an i sn a h a  o dosažení ne jlep š íh o  výsledku , ja k  to  j is tě  v tom to 
p říp ad ě  bylo.

N ap ro ti tom u p ř íliš  o p a trn ě  začínal B a těk  a P o lja k .
Š ír zdolal úsek  sice jen  č trn ác ti hezkým i stř íd av ý m i k ro k y , a le za 21 v te řin . J e  to  

d ůsledek  m alé rasan ce  odrazu  a p řílišn éh o  v y jížděn í jedno tliv ý ch  k ro k ů . S irovi se p ř i 
jeho  svědom itosti j is tě  p o d aří ten to  n ed o s ta tek  o d s tra n it .

Ř a d u  dalších  závěrů , k te ré  by  bylo m ožné z h o ře jš í ta b u lk y  u č in it, ponechávám  sa 
m otným  závodníkům .

Í T s e k  II. a  VI.:

Celkem 60 m dlouhé stoupání 1 km po startu, sklon 25°, podle dolejšího
profilu:

M ěření v tom to  p ro s to ru  bylo prováděno  d v ak rá t, a  to  v prvém  a  později — p ř i p rů 
jezd u  do d ruhého  kola — v še stnáctém  k ilo m etru . P rávě, porovnání obou m ěřen í sk ý tá  
za jím avý  obraz a m noho osvě tlu je . Uvádím  p ro to  oba úseky  současně. Z vláště z a jí
m avé je  pozorování jízd y  ve t ř e t í  čás ti svahu . P ř i  sp rávném  způsobu  jíz d y  mělo b ý t 
použito  pro p rv n í čás t dvoudobého k ro k u  stříd av éh o , pro  čás t d ru h o u  podle m ožnosti 
též, p říp ad n ě  p ři horším  m azání vý stu p  šikm o stran o u . P ro  čás t t ř e t í  však jednoho  
nebo dvou jednodobých  k ro k ů  se soupažným  odpichem  a v yužití sk luzu , a konečně 
pro  č tv rto u  čás t opět dvoudobého k ro k u  stříd av éh o , p ř íp ad n ě  též v ý stu p u  šikm o 
stran o u .

T ěchto  způsobů bylo ta k é  v ětš inou  závodníků v lepším  nebo h o rším  p roveden í po
užito . V ýjim ku činilo  několik  jed inců , k te ř í  m ěli prom azáno (též M yyrá  P e tti)  a dále  
t i ,  je jichž  jízd u  je  nu tno  považovat za chybnou a n a  k te ré  níže p o u k azu ji.

H á m á l e i n e n  zdolal v 1. kole celé sto u p á n í s tř íd av ý m  k rokem  dvoudobým , 
s m alým , ale dobře znate lným  skluzem  v celém  úseku . P o sto j n ižší (posazen í), tě lo

13 8



■dosti vzpřím ené (o tevřený  h ru d n ík ) , m írn ý  p řep ad  tě la . V t ř e t í  čás ti sk luz  asi 4 m, 
po soupažném  odpichu. V konečné fázi s to u p án í, t. j .  v p řechodu  do rov iny , p o d sta tn é  
■zvýšil p rác i a zdolal je j  dvěm a energ ickým i soupažným i odpichy, načež vsedu sjiždě l.
Celý svah zdolal 53 k roky , ja k  je  z ře jm é z do le jší tab u lk y . — D ru h ý  jeho  p rů jezd  by l 
velmi podobný prvém u. O pět je j  p ro je l celý dvoudobým  stř íd av ý m  krokem  s poznatel- 
ným  skluzem , a  v t ř e t í  čás ti p rod loužil sk luz po soupažném  odpichu  na 6 m.

Z n a š i c h  z á v o d n í k ů  nu tn o  pochválit' p ředevším  P odolínsltého, k te réh o  lze 
označit v tom to  ú seku  za d ruhého  nejlep š íh o . P ro je l po p rvé  ta k é  dvoudobým  s tř íd a -

-

A I I 3 I #
vým krokem  (52), v délce p řizpůsobené te ré n u , v t ř e t í  čás ti se soupažným  odpichem  
a  p a tř ičn ý m  skluzem  (4 m ). Zdálo se, že p řeh n a l, ale jeho  d ru h ý  výstup  by l ta k é  do
konalý , je n  n e p a trn ě  zhoršený  p řim ě řen ě  u je tý m  již  k ilom etrem . P o če t k ro k ů  60, 
sk luz ve t ř e t í  čás ti 6 m.

Ja k o  dalšího  s dobrým  způsobem  jízd y  nu tn o  jm en o v a t H rn č ia ra .
PřehnanéTríýchle je l v prvém  kole O kuliar, a n ás led k y  nám  u k azu je  jeho  d ru h ý  p rů 

jezd , ve k te rém  po třeboval ke zdo lán í v ý stu p u  n e jv ě tš í počet k ro k ů  vůbec, a  jed in ý  
n eb y l schopen sk luzu  v t ř e t í  části.

P o rovnán ím  počtu k roků  a  délek  sk luzů  obou kol, k te ré  jso u  uvedeny  v n ás led u jíc í 
tabu lce , z jis tím e  celkem  p řesně, ja k  tak tic k y  kdo jede. M usím e d o jít k  závěru , že té 
m ěř všichni závodníci jezd í z počátku  zb rk le  a  neli os po d á m ě . D ůkazem  nehospodárné  
jízd y  je  p rávě  t ř e t í  čá s t s to u p án í, k te rá  vyloženě žádala  soupažného odpichu a sk luzu.
V prvém  p rů jezd u  nebylo  všeobecně té to  zásady  dbáno  a ta to  rov inka , resp . m írn ý  
sjezd , n eb y la  d o sta tečn ě  využita . J e š tě  v d o sta tk u  síly  vě tš in a  závodníků bezm yšlen 
kovitě a  nehospodárné  použila  stříd av éh o  k ro k u , nebo je n  m alého sk luzu  po soupaž
ném  odpichu. U divuje, že ta k é  Š im ůnek a C ardal je li dvoudobým  stř íd av ý m  krokem  
s n ep a trn ý m  skluzem , l ía d a  dalších  je la  je n  m álo lépe. T eprve ve d ru h ém  kole, kd y  
se již p ro jevovala  únava, začínali závodníci p o č íta t a  se silam i h o sp o d a řit. N yní již 
všichni, až n a  O ku liara , k te rý , ja k  jse m  se již  zm ínil, b y l velm i vyčerpán  počátečn í 
rych lou  jízdou , použili n a  té to  rovince soupažného odpichu  a sk luzy  se p o d sta tn ě  p ro 
dloužily.

N ějakou  k ritick o u  chvíli prožíval ve d ru h ém  p rů jezd u  B atčk . Svědčí o tom  vysoký 
počet k roků  a p ro ti p rvém u p rů jezd u  n áp ad n ě  sn ížený  skluz ve tř e t í  čás ti s toupán í.
Nelze říci, že by  mu liyl u ško d il ry ch lý  začá tek , poněvadž vy jížděl do prvého ko la  
až p říliš  rozvážně. P oněvadž ani jeho  konečné u m ístěn í neodpovídá jeho  výkonnosti, 
zv láště pak  jeho  d ru h é  pom alé kolo, bylo b y  zajím avé, k d y b y  nám  o své ta k tic e  a i>rů- 
běhu  závodu něco pověděl, abychom  n aš li chybu.

I .  k o 1 o"~‘ I I .  k o l o
J m é n o  k ro k ů  skluz ve 3. čá s ti ' k ro k ů  skluz ve 3. čás ti

R usko O. 66 4 m  nem ěřeno
Š ír J a r .  50 6 m  nem ěřeno
B a tě k  VI. 50 8 m  71 2 m
Šim ůnek VI. 56 — 63 4 m
C ardal J a r .  63 — 66 4 m
H irvonen  M. 57 4 m  58 4 m
P odo lín sk ý  O. 52 4 m  60 4 m
S tebel J .  60 2 m  81 3 m
M atouš 11. 58 2 m 76 3 m
M yyrá P . 58 4 m  64 4 m

139



I .  k o l o  I I .  k o l o
J m é n o  k ro k ů  sk luz  ve 3. čas ti k ro k ů  skluz ve 3. čá s ti

B alvín  F r .  58 4 m  70 5 m
H ám ále in en  K . 53 4 m  59 6 m
H rn č ia r  L  54 6 m  62 6 m
O k u lia r E . 60 4 m  89 —

J e  škoda, že nebylo  m ožné za c h y tit více závodníků . S távalo  se, že p ro jíž d ě li dva 
» v d ru h ém  ú sek u  i n ěko lik  n a jed n o u , a  h líd k a  b y la  zde m álo obsazena.

Ú  s  e k m .:

Sjezd v  lese mezi 4. a 5. kilometrem, klesání asi 5°
H á m a l e i n e n ,  m írn ě  pokrčená  k o lena  a  p řed k lo n , velm i uvo lněný , lyže nechal 

v és ti stopou , lehce pod le p o třeb y  p řen áše l váhu tě la  s nohy  n a  nohu , d o sti o p a trn ě , 
m ís ty  p řib rzd il, hole s tá le  vp ředu . Měl lehký  pád  p ř i  zm ěně sm ěru  přeskokem  sounož.

N a š i  z á v o d n í c i  povšechně ve vyšším  po sto ji, zn a te ln á  m enší uvo lněnost, C ar- 
d a l a Š im ůnek v tv rd ém  vzpřím eném  po sto ji, O k u lia r a  M atouš až z trn u lí. N ěk te ří s h ů l
kam i vzadu o tlo u k a li s tro m y . M ěkce p ro je l D vořák. — T ak  znělo h lášen í h líd k y , k te rá  
zde pozorovala.

V ysoký i z trn u lý  p o sto j n eb y l n esp ráv n ý , je s tliž e  je j  závodníci použili je n  přechodně, 
k  uvo lněn í u rč itý ch  svalových p a r t i í  a  vydýchán í. J in a k  b y  to  by l způsob vadný. J e  
n e jis tý  a  pom alejší n e jen  p ro  o dpor vzduchu n a  velikou plochu tě la , a le  h lavně zn ás il
ňován ím  lyží n a  tv rd ý ch  nohách. U volnění paží a  hů lek  do takové m íry , ja k  je  vp ředu  
popsáno , t .  j .  do z trá ty  k o n tro ly  n ad  hů lkam i, je  nesp ráv n é , zv láš tě  ve s jezd u  n a  
techn ické  t r a t i  lesem .

Ú s e k  IV.:
Mírné stoupání v  10 km (u potoka za sk lárnou):

H á m a l e i n e n  p ro je l dvoudobým  s tř íd a v ý m  k rokem , p ř i energ ickém  o d razu  
a  d louhém  sk luzu , v d o sti h lubokém  p o sto ji (zdálo se až p ř í liš ) , se zn a te ln ý m  p ře p a 
dem .

N a š i  z á v o d n í c i  p ro jížd ě li vě tš in o u  rovněž dvoudobým  stř íd av ý m  k ro k em , 
d o sti vysokou frekvencí, a le  bez energ ického  o d razu  a  p řen áše n í váhy n a  vedoucí lyži, 
a  p ro to  tak é  k rá tk ý m  skluzem . D osti d ob rým  skluzem  je li z našich  závodníků je d in ě  
P o d o lín sk ý  a  H laváč. Bez sys tém u  p ro jížděl zde M atouš. Soudruzi, k te ř í  zde pozoro
vali, nedovedli u rč i t  pou ž itý  k rok  a  poznam enali je n  „všechno  d o h ro m ad y “ .

B ozdíi m ezi p lynu lou  jízdou  F in ů  a n aš í vyp lyne  z film u , n a  k te rém  b y l v to m to  
ú se k u  zachycen C ard a l p ř i  p řed jížd ěn í n irv o n en em .

' Ú s e k  V.:

Průjezd cílem po prvém kole:
H á m á l e i n e n  po sjezdu  k  cíli p ro jížd ě l m írn é  s to u p á n í do d ruhého  ko la  d lou 

h ý m  dvoudobým  krokem  stříd av ý m . U m ožnila m u je j  n ep ře ru še n á  jíz d a  kolem  ob
čerstvovac í s tan ice , k te ré  nepoužil. O bčerstven í vzal od svého t re n é ra  n a  rovině, asi 
200 m dále , za s tá lé  pom alé jízdy .

N a š i  z á v o d n í c i  z tra t i li  k ažd ý  nejm éně půl m in u ty  nevhodným  um ístěn ím  
občerstvovací s tan ice  v m ístě , kde trv a l je š tě  sjezd , tak že  b y li nucen i zab rzd it. Z tra tili 
ta k é  se trv ačn o s t a  ry tm u s , k te ré  jim  do m írného  sto u p á n í, k te ré  následovalo , chyběly . 
Je jic h  rozjížděn í bylo  p ro to  těžkopádné (zvlášť S teb e l), k rá tk ý m  krokem . Bez ob
čerstv en í, dob rým  skluzem  a pom ěrně svěží p ro je l P o d o lín ský . D ále je š tě  bez ob
čerstven í, a le m éně svěže M atouš, Itu sk o  a  P o lja k . Toto še třen í časem  n a  občerstven í 
neby lo  zv láště  u  posledn ích  třech  n a  m ístě , ja k  u k áza ly  n ás led u jíc í k ilo m etry , kdy 
je jic h  výkon ra p id n ě  k lesa l.

Ú s e k  V I.: — rozveden současné s úsekem n .

Ú s e k  V n .:
Stoupání asi 5°, ve dvacátém kilometru:

H á m á l e i n e n ,  jak o  jed en  z m ála, je l  s tá le  ve zledovatělé  stopě , ponejv íce dvou
dobým  stř íd av ý m  krokem , s n ep rav idelnou  p rac í paží. M ísty  použil soupažný  odpich 
a  s tř íd a v ý  k ro k  č ty řd o b ý . U divu jící sk luz a ry ch lo s t svědčící o dobrém  m azáni a  n á 
s tu p u  do fin iše .

1 4 0



Z n a š i c h  z á v o d n í k ů  je l  zde podobně Hlaváč, k te rý  zde m ěl je š tě  n a  C ar- 
d a la  n a je ty  té m ě ř 2 m in u ty , dá le  P o d o lín sk ý  a  Š im ůnek. O s ta tn í je li  tém ěř všichni 
mimo stopu . Mezi n im i tak é  C ard a l k rá tk ý m , a le  velm i ry ch lý m  k rokem  s n ep a trn ý m  
skluzem . Je h o  vysoké ú silí bylo n a  něm  znate lné .

Zde bych ch tě l p o ukázat n a  je d n u  velm i cennou v las tn o s t C a rdala , sice jeh o , řek l bych 
„zátopkovskou“ vůli, k te ro u  již  m noh o k rá t dovedl rozhodnou t tém ěř p ro h ra n ý  závod 
pro  sebe. N esetkávám e 6e s tím  u žádného našeho  d ruhého  závodníka. V šeobecně 
s p řib ý v a jíc ím i k ilo m etry  k lesá  výkon a  t. zv. ,,ú p lné  zh a sn u tí“  ke konci závodu nen í 
u  nás zv láš tn o stí. N epodat se však  do léhajíc í únavě, n eu p ad n o u t do stav u  lh o s te j
n o sti a  tu p o sti, a le zachovat si ja sn o u  m ysl a schopnost vůlí p ř in u ti t  o rg án y  k  po
sledn ím u  nejvyšším u  vypětí — k  rozhodném u ú d e ru  v b itvě, jso u  schopni sk u tečn ě  
je n  velcí závodníci. J e n  takov í m ohou úsp ěšn ě  rep re sen to v a t n aši soc ialis tickou  tě lo 
výchovu. T akové závodníky , s takovým i v las tn o stm i, m usím e vychovat, takové v la s t
n o sti u  nich vypěstovat, poněvadž an i C ardal an i Z átopek se s n im i n en aro d ili, a le  rov
něž je  vypěstovali. J e  tře b a , abychom  p ř íš t í  tren in g o v o u  i pedagogickou  p rác i v tom to  
sm ěru  zam ěřili.

V racím  se je š tě  k  jízd ě  H laváče a C a rd a la : P rv n ě  jm enovaný  sice 5 km  dob ře  s to u 
pal, a le v dalších  5 km  sjezdů  n a  m okrém  sn ěh u  C ardalovy  lyže n e je n  H laváčův  ná
skok vyrovnaly , a le  sp o lu  s C ardalovou b o jovností pom ohly m u zv ítězit.

U s e k  V m .:

Sjezd s  k rá tkým  protisvahem ve 28. kilometru:
H á m á l e i n e n  sjíždě l v pokrčeném , resp . ohnu tém  po sto ji, s lo k ty  op řeným i 

o ko lena  k  p ro tisv ah u , sledován asi ve dvaceti m etrech  s. Š im ůnkem , k te réh o  těsn ě  
p řed tím  p řed je l. Do p ro tisv ah u  ho Š im ůnek dojel a  sto u p a l společně s n ím , t. zv. „ n a  
p a tách “ . V posledn í fázi s to u p án í, v p řechodu  do rov iny , p řeše l H ám ále inen  prudce  
do dvoudobého s tříd av éh o  k ro k u  a  n a  p á tn á c ti  m etrech  Š im ůnkovi o s te jn o u  vzdále
n ost u je l.

S j e z d  n a š i c h  z á v o d n í k ů  b y l většinou  vzpřím ený, ap a tick ý . V šeobecně b y la  
zn a te ln á  línava. Je n  u m alé čás ti se p ro jev ila  sn ah a  zvýšit odpichem  ry ch lo st do p ro ti
svahu. T aké přechod do rov iny  v posledn í fázi v ý stu p u  b y l málo bojovný, podobně jak o  
u  Šim ňnka.

Js o u  to  dvě veliké tak tick é  chyby  a  je  n u tn é , ab y  zvýšení ry ch lo s ti do p ro tisv ah ů , 
s nas taven ím  k ro k u  je š tě  ve chvíli působen í ry ch lo sti a  se trv ačn o sti, se vžilo. P odobně 
m usím e zd ůrazňovat již  s ta ré  ,,kopce končí až 10 m za p řechodem “ a u č it závodníky, 
ab y  do p řechodu  na konci sto u p á n í vk ládali všechny svoje síly , poněvadž je  ihn ed  n a 
če rp a jí n a  rov ině  nebo ve sjezdu , k te ré  m usí vždy následovat.

U s e k  IX. — cílová část:

H á m á l e i n e n  v m okrém  sněhu  do jížděl dvo jdobým  stř íd av ý m  krokem . D v ak rá t 
použil soupažnélio  odpichu. Z načný p ředk lon , ra s a n tn í  odraz, d o b rý  skluz, vyhlížel
svěže.

Z n a š i c h  z á v o d n í k ů  do jížděl s tř íd av ý m  krokem  a d osti svěže H laváč, Jó n  
a  D vořák. Na osta tn ích  se p ro jevovala  značná únava. J iž  tak é  H rn č ia r  a  P odo lín sk ý  
je li bez sk luzu . V ýčeriianě do jel S tebel a  O kuliar. N ěk te ří závodníci v m okrém  sněhu  
neúčelně b ru s lili.

Z á v o d  ž e n  n a  10 lan :
N em ohla m u b ý t  věnována d o sta te čn á  pozornost, poněvadž p ro b íh a l současně se zá

vodem  m užů n a  30 km .
Z toho, co bylo zachyceno, s to jí  za zm ínku, že M. M ečířová m ěla daleko n e jry c h le jš í 

m ěřený  ú sek  za s ta rte m . Z dolala je j dvaceti k ro k y  za 21 v te řin , zatím  co vítězka zá
vodil K orkee P irk k o  22 k roky  a za 27 v te řin , což je  ta k é  p rů m ěrn ý  čas všech o s ta tn ích  
našich  závodnic. K onečné u m ís těn í M. M ečířové nasv ěd ču je  tom u, že ta k é  z počátku

141



tro ch n  p ře s tře lila . ¿fe m ožné, ie  to hiél b ý t  tak tick ý  ún ik . J in a k  by  to by l n esp rávný  
začátek .

Z dalších  h lášen í vysv ítá , že fin sk é  závodnice se dovedou lépe p řizp ů so b it te rénu  
a  s tř íd a jí  více způsob jízd y . N a p ř ík la d  v ú seku  IV . — m írn é  s to u p án í u po toka za- 
Sk lárnou  — je ly  všechny naše závodnice celý úsek , i když neby l p rav id e ln ý  a měl 
v lnu, dvoudobým  stř íd av ý m  krokem , za tím  co všechny fin sk é  závodnice je j proložily  
č ty řd o b ý m  stř íd av ý m  a jed n ím  soupažným  odpichem .

Z á v ě r :
S hrnem e-li h o ře jš í poznatky  a  dop ln ím e je  pohledem  n a  f in sk é  závodníky, k te rý  

m ám e je š tě  v pam ěti, do jdem e k  závěru , že:
1. V techn ice jízd y  jsm e ned rželi k ro k  s o s ta tn ím  ly žařsk ý m  světem . V idím e a učím e 

j i  povrchně, h ru b ě , bez c itu  p ro  jem né ry sy  a zásady¿
2. Velké n ed o s ta tk y  m á i naše ta k tik a , k te ré  p ř íš tě  m usí b ý t  p ř i  výcviku závodníků 

věnováno daleko více času  a pozornosti než dosud . Z nalost zák ladů  fysio log ie  a  pavlov
ské psychologie  m ěla by  b ý t podm ínkou. — N evyskytovaly  b y  se p ak  j is tě  ta k  ško
lácké chyby , jako  je  p řeh n an á , o rgan ism u  a d alším u  p rů b ěh u  závodu škodlivá jízda  
n a  počátku  závodu a  pod.

3. F o rm u  současné n aš í p ředsezónní p říp ra v y  je  tře b a  po z jištěných  nedostatcích  
v techn ice jízd y  p o d ro b it rev isi. U rčovat j i  m usí p o třeb y  dnešn í m oderní tech n ik y , 
vyznaču jící se lehkostí, p ru žn o stí a  ekonom ickým  — s fysio logického stan o v isk a  n u t
ným  stř íd av ý m  a p ru d k ý m  zap ínán ím  a uvolňováním  svalových p a r t i í  tak , ja k  jsm e je 
viděli v H arrachově a  u  jin ý ch  světových závodníků.

Součet h o ře jších  n ed o s ta tk ů  je  p říč inou  n aš í d nešn í p rim itiv n í jízd y , p ředstavované 
jen  silou , a  je  p říč inou  výchovy těžkopádných  závodníků, k te ř í  m ohli b ý t ú sp ěšn í 
v době, k d y  rozhodovala  zase je n  s íla  a kd y  h ru b é , desetiiniivutové rozd íly  v časech 
prvých závodníků b y ly  zcela obvyklé. N em ohou však b ý t m ezi ne jlepš ím i dnes, kdy  
časové rozd íly  se sn íž ily  n a  v te řin y  a d ese tin y  v te řin y , p ro tože ne h ru b á  s íla  a le  vy
soká jem n á  tech n ik a  jízd y , výzbro je , dokonalá  ta k tik a , p ředsezónn í p ř íp ra v a  a  řada  
dalších  č in ite lů , pro  je jichž  poznán í je  však  tře b a  zkušeností a  c itu , se  u k ázala  ro z
hodu jíc í.

R ozbor harracliovského  závodu b y  neby l líp lný , kdybychom  se nezm ín ili je š tě
0 chybách jiného  d ru h u , k te rý m  je  též nu tn o  p ř íš tě  se vyhn o u t:

J e  sku tečností, že o fin sk é  závodníky bylo po všech s trán k ách  velm i dob ře  p o sta 
ráno  a  j is tě  budou  o nás m luvit jak o  o vzorných h o stite lích . N ašim  závodníkům  bylo 
však  věnováno p o d sta tn ě  m éně péče.

Závod bylo nu tn o  považovat za m ezinárodní u tk án í, k de  československé d ružstvo  
mělo vystupova t jak o  celek a  jeho  p ř íp ra v a  pro  závod m ěla bý t ta k é  po všech s t r á n 
kách cen trá ln ě  za jiš tě n a  a řízena . S k .te č n o s t  by la  taková, že každý  z našich  závod
n íků  vystupoval jak o  in d iv id u a lis ta , a jse m  p řesvědčen , že bylo  velm i mělo těch , k te ř í 
p řis tu p o v a li k  závodu se vší odpovědností a  vědom ím , že nezávodí za sebe, a le za barvy 
n aš í lidově dem okratické  rep u b lik y .

K olek tiv  m ěl b ý t p ředevším  stm elen . Měl b ý t  zd ů razn ěn  po litický  význam  tohoto  zá 
vodu. Měly' b ý t  konány  p o rad y  o tak tice  jízd y , m azání, výzb ro ji a  podobně. Sam otné 
m azání mělo b ý t p ředem  vyzkoušeno a p řed  závodem  řízeno. N ebylo by' došlo k  zm at
kům  a  nervositě  závodníků tě sn ě  p řed  s ta rtem , k te rý ch  jsm e by li svědky. D alší chybou 
bylo  n eza jiš těn í služby a  pomoci pro  naše  závodníky na t r a t i .  T y to  závady j is tě  měly 
vliv i n a  výsledek  závodu.

Z popisu  p rů b ěh u  závodu vyplývá n a  p řík la d  neekonom ická jíz d a  M atouše a  O kuliara 
a  je jich  šp a tn é  konečné um ístěn í p řes snahu , n a  k te ro u  lze usuzovat z je jich  v yčerpa
no sti. N a je jich  částečnou  om luvu je  však  n y n í n u tn é  říci, že oba je li již  po prvých k ilo 
m etrech  na holých lyžích, p řito m  m ěkkých, p ro  současné sněhové pom ěry nevhodných. 
Nelže říc i, že to  b y la  je n  je jich  chyba, když jim  za p rvé chybí zkušenosti s m azáním  
a za d ru h é  byl do našich  dosud nevyzkoušených způsobů m azán í vnesen ú p ln ý  zm atek  
dovezeným i, nevyzkoušeným i, pro n aše  sněhy' nevhodným i cizím i k lis try .

M atouš a O ku liar neby li však  sam i, k te ř í  za takových podm ínek  absolvovali ten to  
závod. B y la  tu  celá  řa d a  dalších závodníků, a ta k  vidím e, ja k  velké škody způsobí každá
1 m alá n edůslednost.

P ro  nás tre n é ry  byd harrach o v sk ý  závod velm i cenným  přínosem  ja k  po s trán ce  te c h 
n iky  a ta k tik y , ta k  po strá n c e  o rgan isačn í. V iděli jsm e  zde k lady  i zápory , dobrou 
i  špa tnou  práci. P oznali jsm e, k te rý m  chybám  se m ůžem e v n aš í p ř íš t í  p rác i vydmout 
a poznali jsm e, aniž by'chom by li n a  své p ř íš tí  funkce dom ýšliví, že je  to  sk u tečně  t r e 
nér, k te rý  rozhoduje  o ú rovni našeho sp o rtu . D ůkaz. V předu uvedené n ed o s ta tk y , 
z nichž není jed in ý , jehož o d stran ěn í by' nebylo  v jeho  moci a jeho  povinností.

P od le  záznam ů posluchačů TŠ zpracoval B. T vrzník

$

142



Hodnocení práce rozhodčích v období 1954
Letošní uspořádání soutěží po linii notit přebor ČSR v klasických discipli—

DSO si vyžádalo značného pracovního nách ve Vysokém nad Jizerou, kde
vypětí rozhodčích, kteří celé období všechny části této soutěže byly též
byli plně zaměstnáni. Stalo se, že na velmi dobře zajištěny a správně pro-
některou neděli jsme zajišťovali roz- váděny. Bylo zde však třeba více dů-
hodčí pro některé soutěže jen s vel- slednosti v přidělování různých prací
kými obtížemi. Bylo to hlavně pro ty a oprostit se od té neblahé improvi-
organisaee, které zažádaly o vyslání sace, která někdy až příliš škodí. Je
opožděně. Je to také ta závada, že máme známé, že skupina rozhodčích v Libe-
stále nedostatek kvalitních rozhodčích, řeckém kraji má určitou tradici, k te -
a bude nutné, máme-li provádění sou- rá nesmí jiti tak daleko, aby oni sami
těží zajistiti správným způsobem, sta- všechnu práci prováděli. Je třeba práci
rati se i nadále o školení nových kádrů přidělit a tvrdě žádat její provedení,
prvotřídních rozhodčích. Tím budeme vychovávat naše rozhodčí

Je proto třeba zvýšiti úsilí o školení k odpovědnosti a kázni, 
kvalitních a obětavých rozhodčích, kte- Na třetím  místě lze zařaditi v klad- 
ří by rádi a s láskou pracovali pro náš ném hodnocení práce rozhodčích při 
lyžařský sport a naše soutěže a vyko- mezinárodním závodě v klasických dis- 
návali každou sebemenší funkci i tře -  ciplinách v Harrachově. Harrachov má 
ba méně odpovědnou poctivě a spo- všechny předpoklady pro dobré prove- 
lehlivě. dění velkých a důležitých závodů a do-

Přesto, že rozhodčí vykonali letos statek domácích pracovníků, kteří již
veliký kus odpovědné a někdy i na- předem skýtají hladké a precisní pro-
máhavé práce, nemůžeme být doce- vedení závodů. Zde by vůbec nevadilo
la spokojeni s uspořádáním některých méně místní rivality hlavně po k raj-
soutěží a celostátních přeborů. Hodně ské linii. Tím se jenom jejich práce
se improvisovalo a byl to zčásti dů- zkvalitní a bude prováděna s větším
sledek přeložení některých soutěží klidem.
v poslední chvíli na jiná místa a zčásti Všechny ostatní soutěže pak, i když 
byla příčinnou ta skutečnost, že část rozhodčí zde konali poctivě svoji čin-
rozhodčích I. třídy si neuvědomuje zá- nost a zachraňovali, co se dalo, nelze
vážnost své písemné přihlášky k za- hodnotiti tak, jako závody předcháze-
jištění soutěží. Takto si nesmí rozhod- jící. Byl to důsledek pozdního přemís-
ně počíňati rozhodčí vyšší třídy a bude ťování závodů, o kterém jsem se již
nutno vývozovat z toho důsledky. Je zmínil vpředu, a nedostatek místních
třeba vzláště zde dodržovati určitou pracovníků a rozhodčích, kteří jsou pro
společenskou formu a povinnost ke ko- věc hodně zapáleni. Je to v prvé
lektivu, a nemohu-li se dostavit z ja - řadě Špindlerův Mlýn, který i když má
kýchkoli důvodů na závod, na který krásný lyžařský stadion s veškerým
jsem se závazně ¡přihlásil, musím se zařízením pro provádění velkých zá-
omluviti, eventuelně získati za sebe ná- vodů, nemá nikoho, kdo by tyto orga-
hradu. nisačně zajistil. Chybí zde Dobrovol-

Z letošních vrcholných soutěží mů- ná sportovní organisace, která by s u r-
žeme býti zcela spokojeni s finalem čitým počtem ochotných sportovců a
Sportovních her mládeže pořádaném organisátorů dovedla dobře provádět
v Novém Městě na Moravě, kde celko- a organisovat s chutí tak významné
vé uspořádání bylo naprosto bezvadné. velké soutěže, jež se ve Špindlerově
Je to známka, že v Novém Městě na Mlýně často pořádají. Nakonec je si
Moravě je dostatek schopných pracov- třeba zvláště tady všímat více otázek
níků, kteří berou na sebe veškerou prá- stadionu, jeho zařízení a vedení. Mo
ci s plnou odpovědností a také stopro- mentální stav je neudržitelný a bude
centně zajistí její provedení. nutno jej řešit.

Na druhém místě lze též kladně hod- Na každý pád je chybou prováděti

1 4 S



takovýmto ne dobře zajištěným kvap- a doplňují a že hladký průběh soutěží
ným způsobem vrcholné soutěže a ko- zajistí jenom společnou rukou a kama-
mise sportovně technické spolu s ko- rádským jednáním,
misí rozhodčích musí pro příští sezó- Znamená to, že i výchova rozhodčích 
nu uspořádání lépe a včas zajistiti. se mus{ zdokonalit a i na tomto úseku 

Závěrem je účelné připomenouti ně- čeká nás perná práce. Bude nutno, aby
kterým našim rozhodčím, že se musí se touto otázkou zabýval a řešil ji ke
naprosto oprostiti od patriotismu vůči vgj spokojenosti příští seminář rozhod-
některé DSO a nezavádět mravy dři- čích.
vějšího fanouškovstvi klubového, zvláš- T,  . , .
tě vykonávají-li funkci rozhodčích. Kom.se rozhodech dekuje všem
Není jistě tržba zdůrazňovat, že roz- * tehn  se v leí ošmm obdobI P " ', . _. ____ ; činili dobrou a poctivou prací o zdar-
hodci musejí bytí naprosto nestranní ť  , soutěži.
a ze nesmeji davati jakýmkoliv zpu- » £  byli pjjčinou některých
sobem přednost sve D SO  stížnosti a záíad, vyzývá k lepší a

Dále je třeba upozornit na neuspo- ellvéji, áci v royzlíodovění ať lep_
kouvv a škodlivý stav mezi rozhod- K- ...., ; J . í  , * u i v - - sim zajištěni soutěži v roce 1955.cimi z venkova a Prahy, který se musí J
naprosto zlepšiti a obě strany si musí Jan Kunc,
uvědomiti, že se navzájem potřebují člen komise rozhodčích LS SVTVS

Z mezinárodní komise bobů a saní
P l á n o v á n í  m e z i n á r o d n í c h  s p o r t o v n í c h  s t y k ů  p r o s t ř e d 

n i c t v í m  D S O .  M ezinárodní sportovní styk  v roce 1955 prostřednictvím  DSO (cen
ter) je  třeba projednat s řídící sekcí SVTVS (ústřední kom isí). Aby mohla být m ezi
národní utkání zahrnuta do sportovního kalendáře, m usí příslušná DSO předložit svůj 
návrh nejpozději do 1. VI. 1954 mezinárodnímu oddělení SVTVS. V rámci malého po
hraničního styku je možno v roce 1955 uspořádat mezinárodní závod v obvodu 15 až 
20 km po obou stranách hranic. O malém pohraničním styku rozhoduje m inisterstvo  
vnitra — hlavní správa veřejné bezpečnosti, povolení vydává krajská správa veřejné  
bezpečnosti. S Polskem  provádíme m alý pohraniční styk  na základě zákona, s N D B  
je  povolován m alý pohraniční styk  případ od případu m inisterstvem  vnitra.

Ú č a s t  b o b i s t ů  n a  Z i m n í c h  a k a d e m i c k ý c h  h r á c h  1955. Podle  
informace generálního sekretariátu MSS v Praze budou v zimě 1955 uspořádány Zimní 
akademické hry. O přesném  term ínu a m ístě není ještě  rozhodnuto. Budou-li akade
mické hry uspořádány v takovém m ístě, kde je bobová dráiia, a přihlásí-li se dostateč
ný počet národů, budou zařazeny do programu i bobové soutěže.

Mi s t r o v s t v í  s v ě t a  v j í z d ě  n a  b o b e c l i  1955 má být uspořádáno kon
cem ledna a začátkem února v PSA  v Také P lacid. Náhradní m ísta: Sv. Mořic nebo 
Garmisch.

M i s t r o v s t v í  E v r o p y  v j í z d ě  n a  s a n í c h  1955 bude uspořádáno ve 
dnech 5. a 6. února v Oslo. Každá země může přihlásit podle mezinárodních pravidel 
12 mužů, 6 žen a 5 dvojic.

Z a ř a z e n í  s á ň k a ř s k é h o  s p o r t u  n a  p r o g r a m  p ř í š t í c h  Z i m 
n í c h  o l y m p i j s k ý c h  h e r .  Na zasedání M ezinárodního olym pijského výboru  
v květnu v Athénách předloží zástupci mezinárodní bobové a sáňkařské federace FIBT  
a F IL  požadavek, aby do programu Zimních olym pijských her 1956 v Cortině d’Am- 
pezzo byla zařazena m ísto skeletonu jízda na saních. Návrh je  podporován 20.000 
aktivním i sáňkařským i závodníky z 12 zemí. Také zástupci Československa budou 
tento požadavek podporovat. -bli

li LYŽAŘSTVÍ, odbo rn ý  m ěsíčník  S tá tn ího  yýboru  pro  tě lesn o u  výchovu a  spo rt. 
■ ■ V ydává S tá tn í tělovýchovné n ak lad a te ls tv í v P raze . R edakce P ra h a  I I , J in 

d ř išsk á  ul. č. 5. Telefon 22-14-51. Vedoucí re d a k to r  St. Toms. — A dm in istrace  P ra 
ha I I , V áclavské nám . č. 36. Je d n o tliv á  čísla  K čs 1,20, ročn í p řed p la tn é  K čs 14.40. — 
Číslo úč tu  S tá tn í b an k y  v P ra ze  149-7515 „Tělovýchovné časo p isy “ . — P oštovn í novi
nová sazba povolena řed ite ls tv ím  p ošt v P raze  IA-Gre-2372-OB49. T isk la  t isk á rn a  R udé 
právo,^ vydavate ls tv í Ú s třed n íh o  výboru  KSČ, P ra h a . D ohlédací poštovní ú řa d  P ra h a  022. 
A-03o64 P ra h a , květen  1954



-

Č E R V E N  1 9 5 4  R O Č N Í K  4 0  ,  Č. 6

jút i

V j$pj$ ~$é§. )

N orský závodník Sverre Stenersen, v ítěz sdruženého klasického závodu na
m istrovstv í světa ve Falunu. (Ke článku V. Mečíře v tom to čísle.)



Lyžaři na počest X . sjezdu K S Č
Významnou události posledních dnů se stal X. sjezd Komunistické 

strany Československa, na jehož počest uzavírali pracující četné závazky.
Ani sportovci nechtěli zůstat pozadu u vědomi, že Komunistická strana 
Československo má velkou zásluhu o nebývalý rozvoj tělovýchovného hnutí 
u nás. Proto uzavírali i oni závazky a my dnes přinášíme jeden z nich: 

Příslušníci lyžařského odboru Ústředního domu armády uzavřeli na 
počest X. sjezdu Komunistické strany Československa závazek, že převez
mou patronát nad lyžařskými sportovními školami dorostu ve Vítkovicích, 
v Krkonoších, v Jilemnici a ve Vrchlabí.

SM ĚLE VSTŘÍC PŘÍŠTÍ OLYM PIÁDĚ
KAREL DVOŘÁK

Již necelé dva roky nás dělí od VII. zimních olympijských her, které se mají 
konat v roce 1956 v italském zimním středisku Cortině d’Ampezzo. Abychom 
mohli splnit úkol uložený předsednictvem lyžařské sekce SVTVS, který zní: 
umístit se na olympijských hrách mezi prvními deseti závodníky ve všech lyžař
ských disciplinách, musíme již nyní zmobilisovat všechny síly ke splnění tohoto 
velkého úkolu. Je to úkol smělý, ale není nesplnitelný. Za vzor nám lyžařům 
musí sloužit naši lehcí atleti, hokejisté, stolní tenisté, gymnasté, boxeři, vodáci 
i košíkáři a odbíjenkáři, kteří svými výkony se řadí mezi nejiepší sportovce 
v Evropě i ve světě. Nesmíme věřit v neporazitelnost Seveřanů nebo Rakušanů 
v lyžařských disciplinách a uznávat věčně jejich monopol na vítězství. Zářným 
příkladem nám v tom mohou být sportovci sovětští, kteří, plníce usnesení strany 
a vlády — zvýšením sportovního mistrovství dosáhnou světového prvenství ve 
všech druzích sportu — rok od roku získávají prvenství a nadvládu v nejroz
šířenějších druzích sportu a jejich jména se stále častěji objevují v tabulce 
světových rekordů.

Ústřední lyžařská třenérská rada podniká v současné době řadu opatření, 
která mají ke splnění tohoto úkolu přispět. Jedním z těchto opatření je stano
vení ustálených metod a forem celoročního treningu a přípravy na sněhu jak 
pro běžce, sjezdaře i skokany, sestavení dlouhodobých a celoročních treningo- 
vých plánů pro representanty, dále využití a uplatnění všech poznatků získaných 
na letošním mistrovství světa a mezinárodních závodech.

Obracím se k vám, závodníci a závodnice, zejména ke členům státního druž
stva a závodníkům první výkonnostní třídy a hlavně k vám, mladí soudruzi 
a soudružky, neboť nikde jinde než mezi vámi nelze hledat příští representanty 
pro OK, abyste po hlubokém uvážení a s vědomím plné odpovědnosti vůči 
národu a zájmům našeho lidově demokratického státu uvědoměle přistoupili 
k tomuto těžkému a nesnadnému úkolu, abyste v rozhodnutí předsednictva na
lezli i svůj cíl a abyste k jeho splnění učinili vše, co bude ve vašich silách. 
Ústředním motivem pro vaši práci a trening musí být konečný cíl a bezmezná 
touha po jeho dosažení. Tato myšlenka musí být světlým bodem každého vašeho 
kroku a činu, musí být pevnou oporou ve chvílích deprese a kolísání.

S myšlenkou na dosažení vytyčeného cíle musí být pevně spjat pocit národní 
hrdosti a Vysoké politické uvědomění. Chtěl bych se o těchto dvou věcech 
zmínit trochu šíře, neboť tyto tak důležité morální zásady, přispívající velkou

146



měrou k ještě větším sportovním výkonům namnoze ještě našim representan
tům chybějí.

O nás Češích se všeobecně říká, že - jsme až příliš skromní, málo průbojní 
a chybí nám pocit sebevědomí. Je to do značné míry pravda a je tedy třeba, 
abychom svoji výchovu zaměřili takovým směrem, aby každý příslušník našeho 
národa byl sebevědomým, hrdým a pevným člověkem, který si je vědom slavné 
naší minulosti a ještě slavnější přítomnosti. Je třeba, aby každý Čechoslovák 
znal všechny velké syny národa, ať to byli revolucionáři, vojevůdci, králové, 
politikové, spisovatelé, skladatelé, vědci, umělci i sportovci, znal jejich myšlenky, 
činy, díla a výkony, bral si z nich příklad a ponaučení a čerpal v nich oporu pro 
svoje vlastenecké cítění. Musíme být dále hrdi na výsledky socialistické práce 
a budování, pyšní na náš znárodněný průmysl, na naše stavby socialismu — pře
hrady, elektrárny, továrny; hrdi na naše státní zřízení a vymoženosti, kterých 
se nám dostává, hrdi na to, že jsme přítelem a spojencem nepřemožitelného 
Sovětského svazu, hrdi na to, že jsme příslušníky ohromného tábora míru. Toho 
všeho musíme si být plně vědomi a toto vědomí musí se odrážet ve všech našich 
myšlenkách a činech. Dvojnásob toto vše platí pro representanta, který má být 
nejlepším z nejlepších a kterého národ vysílá, aby bojoval za jeho čest a slávu. 
Je třeba, abychom si odvykli vidět v cizincích vyšší, zdatnější a schopnější lidi, 
než jsme sami a podceňovat se již předem. Naučme se je vidět jako rovnocenné 
soupeře, myslet si, že jsme stejně zdatní, schopní a silní a že dokážeme právě 
tolik co oni a vědomí, že jsme příslušníky pokrokového a socialistického státu  nám 
musí dát sílu dokázat ještě více. Na druhé straně zas nesmíme soupeře podce
ňovat a zlehčovat, neboť na startu  je možnost vítězství pro všechny stejná.

S pocitem národní hrdosti je a musí být spojeno politické uvědomění. Myslím, 
že jsme již skoncovali s názorem o apolitičnosti sportu. Každý sportovec nrusí 
si být vědom toho, že tělesná výchova v socialistické společnosti tvoří nedílnou 
složku výchovy celkové, že je uznána jako předmět státní důležitosti a že je se 
strany státu  všemožně podporována a že tedy tělesná výchova a sport je též 
odrazem vnitřní politiky státu  a jsou tudíž naše úspěchy na mezinárodním spor
tovním kolbišti současně našimi úspěchy politickými. Takto je třeba se na sport 
a zvláště na státní representaci dívat a současně si uvědomovat skutečnosti, jaké 
mají pracující a sportovci v kapitalistických zemích a jaké v zemích s novým 
socialistickým řádem. Je třeba lepšími sportovními výkony dokázat, že naše s tá t
ní zřízení je lepší a že umožňuje lepší a radostnější život všem svým příslušníkům.

Závodníci a závodnice, trenéři a učitelé, s těmito vysokými mravními ideami 
přistupuje ke svému treningu a ke své výchovné práci. Tyto ideje nechť jsou 
ústřední hnací silou a vzpruhou veškeré vaší činnosti, nechť vám dopomohou 
k tomu, aby československá vlajka i v lyžařském sportu zavlála na stožáru vítězů!

SOVĚTŠTÍ TRENÉŘI -  NÁŠ VZOR
P r i n c i p y  d i d a k t i k y  

Pokračování

Z á s a d a  n á z o r n o s t i .  Tento princip bývá někdy trochu zjednodušován, 
jeho podstata bývá ztotožňována s předváděním (cviku — pozn. překl.). Avšak, 
mezi pouhou ukázkou cviku a didaktickou zásadou názornosti — je dost velký 
rozdíl. Každá ukázka není zdaleka uskutečňování zásady názornosti. Ukázka, 
jako vyjádření principu názornosti, je cenná potud, pokud napomáhá žákům 
k  vytváření konkrétních a správných představ a porozumění a pokud zaručuje 
u žáků jasné a hluboké pochopení studovaných předmětů a cvičení. Pravidelné 
provádění zásady názornosti (pravidelné předvádění v průběhu vyučování) způ
sobuje správné chápání ukazovaného cviku.

147



Mnozí učitelé správně nechápou tato pravidla názornosti a hodinu tělesné 
výchovy vedou po vzoru »dělej to tak, jako já«, čímž béřou žákům možnost, 
aby si uvědomovali cvičení.

Popíšeme vám schéma takové hodiny: »Pozor! Výchozí postavení!« (učitel 
ukazuje jaké výchozí postavení); »na počítání raz—dva cvič tak!« (učitel uka
zuje jak), »na počítání tř i—čtyři, proveď tak!« (učitel ukazuje jak); »pozor!! 
Cvičte zároveň se mnou: raz—dva, tř í—čtyři« atd. Hodina probíhá v takových 
případech na základě pouhého napodobování.

Hodiny, které učitel provádí jen takovým způsobem, jsou hrubým porušová
ním zásad didaktiky a v prvé řadě porušováním zásad uvědomělosti a názornosti.

Je velké umění, krátce a živě objasnit cvičení, hbitě pozorovat jak kdo cvi
čení provádí, včas upozornit na chyby a pomoci je rychle opravit.

Při názorném vyučování tělesné výchovy musí učitel předvádět jednotlivé 
cviky. Rovněž musí bohatě používat náčrtů, kreseb, schémat, tabulek, diagra
mů, fotografií, diapositivů, kinofilmů atd.

Zvláštní význam má filmování tělesných cvičení, učebně treningových cviče
ní, sportovních soutěží, neboť při rozboru, na příklad techniky pohybu nebo 
taktiky, máme možnost, tém ěř jako lupou, dočasně pozorovat všechny podrob
nosti týkající se tělesných cvičení nebo taktických způsobů.

Z á s a d a  s o u s t a v n o s t i  a d ů s l e d n o s t i  spočívá v tom, aby se žá
kům probíraná látka vykládala v přísné logické souvislosti, aby následující vy
plývalo z předcházejícího, aby předcházející potvrzovalo následující, aby v zá
věru vyučovacího procesu si žáci utvrdili ve svém vědomí jasně naznačený 
okruh soustavných, vědeckých poznatků a jim odpovídající dovednosti a návy
ky. Tyto požadavky musí být obsaženy ve všech učebních plánech, programech 
a metodách vyučování, ve vědomostech žáků atd.

Ze zásady soustavnosti a důslednosti vývěrá řada již dávno ustálených pra
videl, podle nichž musíme vést vyučovací proces od jednoduchého k složité
mu, od známého k neznámému, cd lehkého k složitému. Zejména při vyučování 
tělesné výchovy musí vést žáky od jednoduchých cvičení k složitým, od zná
mých pohybů k neznámým.

Z á s a d a  p ř í s t u p n o s t i  předpokládá plnou přiměřenost obsahu a cha
rakteru probírané látky vzhledem k věkovým zvláštnostem žáků. Vyučování — 
je vážná a odpovědná práce. Naším přáním je zvyšovat u žáků produktivnost 
tělesných cvičení, a proto musíme na jedné straně se vyhýbat obtížným cvi
čením a nesmíme dopouštět p ř e d á v k o v á n í ,  íneboť předávkování vede 
k oslabení srdce a mozku. Na druhé straně nesmíme cvičení snižovat a zlehčo
vat, neboť děti i mládež rády překonávají obtížnosti, odstraňují překážky na 
cestě k dosažení cíle a jestliže cvičení provádějí bez zvláštní obtížnosti, bez vol
ního úsilí, bez veškeré námahy, takové cvičení nevyvolává u žáků žádný zájem, 
neupoutává je.

Musíme se stranit obou krajností a vyučovací proces musíme organisovat 
vzhledem k rozumovým, fysickým, věkovým i individuálním zvláštnostem a mož
nostem žáků. Vážně a odpovědně musíme pečovat o dobu trvání tělesných cvi
čení, o obsah probírané látky, musíme si všímat časového množství, které vě
nujeme jednotlivé disciplině, jejím  částem a ostatním otázkám. Ujasníme si 
do jaké hloubky budeme probírat jednotlivé otázky, a základní cvičení, která 
musí znát žáci určité věkové skupiny. Taková rozdělení bude různé podle růz
ných věkových skupin žáků.

Individuální poměr k žákům podle věkového stupně nám pomůže najít žáky, 
kteří se opozdili, odhalíme i příčiny jejich špatného prospívání a pomůže nám 
najít cestu, jak odstranit jejich opoždění.

( D o k o n č e n í  p ř í š t ě . )  

148



K ÚČASTI NAŠICH ZJAZDÁROV 
NA M AJSTROVSTVÁCH SVĚTA

JÁN MRÁZ

Začiatkom marca zúčastnila sa poměrně početná výprava čs. zjazdárov II. časti 
lyžiarskych majstrovstiev světa, t. j. zjazdových disciplín v malom švédskom 
městečku Are v strednom Švédsku leh úspěchy, alebo niektorí menej zasvetení 
to nazvú snáď i neúspěchy, mali sme možnost sledovat v nasej dennej i športovej 
tlači i keď v skromnejšom meradle, nakolko prim hráli hokejové majstrovstvá 
světa, ktoré vtedy súčasne prebiehali v Štokholme.

Predovšetkým ihned’ na začiatku je mali, strácali ich dlhšou přestávkou,
potřebné zodpovedať otázku, či išlo Z dosiahnutých výsledkov vidíme, že
o úspěchy alebo neúspěchy. Myslím, naše předpoklady sa skoro kryjú so
že na tuto otázku je možné odpove- skutočnosťou, až na obrovský slalom
dat tak, že sme dosiahli to, čo sme mužov. Musíme ovšem k celkovému
očakávali. Išli sme do Are vyzbrojení hodnoteniu vziať si na pomoc nateraz
úplné reálnými odhadmi a ověřili sme ešte aj slovíčko »keby«, ktoré sice
si správnost našich odhadov. Išli sme velmi neradi užíváme a ktoré z nášho
po 5-ročnej prestávke v medzinárod- lyžiarskeho slovníka dúfam už čoskoro
ných stykoch hned na podnik, kde sa zmizne, ak správné uplatníme v praxi
mala stretnúť vrcholná zjazdárska niektoré základné skúsenosti, ktoré
světová konkurencia, a nemohli sme si sme si priniesli z týchto majstrovstiev
robit nádeje na prenikavé úspěchy. světa.
Čakali sme s velkou nedočkavosťou na Taktiež neřád používám slova »ob- 
to,_ aby sme si ověřili,^ ako daleko je jekiívne příčiny«, ale i tieto musím pri
náša zjazdárina, či náš tréning je na tomto hodnotení uviesť. Predovšetkým
správnej ceste a či doterajšie výkony prišli sme do Are 0 2 dni neskoršie
našich vrcholových zjazdárov stačia na jng výpravy a ako posledná výpra-
dosiahnutie niektorého z popredných va istotne bola trefná poznámka so-
miest v svetovom meradle, resp. čo vietskeho trénera Rostovceva, že přišli
nám chýba, aby sme tento ciel dosiahli. Čechoslováci, majstrovstvá teda móžu

Podlá teoretických predpokladov, do začat. Stratili sme teda 2 dni tréningu
ktorých sme zahrnuli naše výsledky a tie nám chýbali najma preto, že v do-
najmá z Tatranského poháru, zo s tře t- sledku nedostatku sněhu boli tratě
nutí s polskými zjazdármi, ktorí boli uzavreté, alebo otvorené len určité
na olympiádě 1952 v Oslo a na medziná- úseky. Aklimatizácia na sládků stravu,
rodných pretekoch v Rakúsku před te - zvláštně tmavé denné světlo (vplyvom
rajšími majstrovstvami světa, rátali vysokej zemepisnej šířky), čo sposo-
sme, že v případe, že to našim přete- bovalo asi tiež únavu pretekárov i nás
károm »vyjde«, móže sa niektorý z nich ostatných, trvala tiež dlhší čas. Horšie
umiestniť medzi prvých dvadsať a ostat- ako tieto »fyzické« okolnosti pósobila
ní medzi 20—30. Museli sme počítat so na našich pretekárov jazda najlepších
slovom »vyjde«, lebo váčšina našich světových pretekárov, ktorí s 1'ahkos-
pretekárov nebola ešte v takej silnej tou zdolávali značné skoky na zjazdo-
konkurencii a ti (Krajňák a Šlachta), vej trati a jazdou na slalomovom svahu
ktorí už určité medzinárodné skúsenos ti posobili priam virtuóznou istotou. To

Protože předsednictvo SVTVS dosud neprojednalo rozbor práce 
trenérské rady lyžařské sekce, budou závěry z tohoto jednání uveřej
něny až v příštím čísle.

140



našich chlapcov překvapilo a otriaslo V zjazde mužov umiestnil sa velmi 
ich sebadóveru. Dalo značnú námahu, čestne ako 17. Fučík. Krajňák, Šlachta 
aby sa dostali do »svojej kože« a aby i Bogdálek spadli. To bola vel'ká škoda,
sme ich přesvědčili, že pojdeme v pre- lebo najma Krajňák a Bogdálek išli
teku tak, ako sme sa to doteraz na- vel'mi pekne a nebyť pádu, určité by
učili, aby sme si ověřili, kde sú naše boli medzi prvými dvadsiatimi ak nie 
chyby a čo potřebujeme naprávať. pátnástimi.

Za týchto okolností išli sme do V trojkombinácii umiestnili sa naše
prvého přeteku slalomu mužov. Po pretekárky i pretekári na čestných
prvom kole, ktoré naši chlapci išli so miestach. z, nižšie uvedených výsled- 
značnou nervozitou, bol Krajňák 23., kov, a ê aJ predpokladov, ako som sa
Krasula 25., Šlachta 33., Fučík 40. 0 nich zmienil vyššie, je vidieť, že naše
V prvom kole však Krasula vynechal předpoklady sa vcelku splnili. Pri po-
bránku a bol teda diskvalifikovaný. sudzovaní umiestnenia našich preteká-
V druhom kole išiel vel'mi pekne Vládo rov Íe potřebné vziať do úvahy ešte tú
Krajňák, bohužial' na vydratom teréne okolnost, že pri zadel ování do skupin
podobné ako viacerí popřední pretekári naa* pretekári v dosledku toho, že
spadol a stratil 21 sek. Okrem toho ne- nemalí výsledky z medzinárodných
prešiel potom v poradí bránu, do ktorej pretekov, zaradovaní vždy do poslednej
sa vracal. Nebyť teda pádu, bol bv sa resP- predposlednej skupiny, čo zna-
umiestnil v tomto kole na 19.-20. miěste. menalo posledně štartovné čísla a tým
Ovel'a lepšie, ovšem ešte nie vo svojej * zhoršené štartovné podmienky (v tom-
forme Šlachta, ktorý mal 27 čas, Kra- to případe najma u slalomu a zvlášť
sula 28 a Fučík 38. Před pretekom u zíazdu).
zvolili sme taktiku v tom zmysle, že My sa však zdaleka nemienime uspo-
Krajňák a Šlachta pojdu riskantně a kojiť s týmito výsledkami. Získali sme
Krasula s Fučíkom naisto, aby sa hodné skúseností, odkryli jsme však
klasifikovali pre trojkombináciu. Ako jednak u našich pretekárov, ale aj u na-
je vidieť z takto »rozpitvaných« vý- šich trénerov niektoré nedostatky,
sledkov, naše předpoklady sa velmi ne- ktoré musíme v najkratšom čase od
lišili od možných skutočností. strániť. Predovšetkým:

V zjazde žien připravila nám milé 1. naši pretekári musia sa naučiť ešte
prekvapenie Liduna Bajerové, ktorá viacej bojovnosti a húževnatosti, na-
hoci štartovala posledná, umiestnila sa učiť sa bojovat a dobré sa umiest-
ako 17. a nechala za sebou mnoho skú- ňovať aj za stažených technických
sených pretekárok, nevynímajúc ani a duševných okolností, zamedziť
olympijské víťazky Selinu Seghi a Su- v čo najmenšej miere vonkajšie
zanne Thioliere. Eva Malá mala privel- vplyvy na ich výkony. A napokon
ký rešpekt z prudkého svahu na po- podstatné zlepšit kondíciu, najma
čiatku tratě, brzdila a potom na trati v pohybovej časti a dosiahnuť až
túto stratu  už nestačila dohnat. akrobatickú obratnost.

Poměrné sklamanie nám priniesol 2. Naši tréneri musia využit všetky
obrovský slalom mužov i žien. Tu sa skúsenosti získané v Are a už do
ukázal nedostatok bojovnosti a skú- počiatku přechodného obdobia roz-
senosti našich pretekárov. Ako muži, pracovat detailně tréningové plány
tak aj ženy vrchný zladovatelý a prud- pre našich vrcholových zjazdárov,
ký úsek išli privefmi isto a podobné ale aj pre ostatných výkonných pre-
po celej trati pomaly. tekárov-zjazdárov, kde bude klade-

V slalome žien sa ukázala pomalost ný doraz na obratnost, dynamiku,
našich žien oproti iným zahraničným cviky bleskurýchlej orientácie a roz-
účastníčkam i keď 20. miesto Evy Ma- hodovania sa.
lej je vel'mi pěkné. Liduna Bajerové 3. Je třeba rozšířit medzinárodný styk 
mala prvé kolo takmer o 3 sek. horšie pre zjazdárov, jednak poriadaním
a nebyť toho, mohla sa umiestniť ako váčších zjazdárskych pretekov v ČSR
22.—23. s účasťou prvotriednych zahranič

í š #



ných pretekárov najma Rakúšanov, riáli sa vyslovili, že nie je vyhovu- 
ktorí sú blízko, a umožnit čs. zjaz- júci.
dárom starty  najma v Rakúsku To je niekotko poznatkov a uzáverov 
a v roku 1955 i v Cortine d’Am- zo zájazdu čs. zjazdárov na majstrov-
pezzo, kde sa v roku 1956 bude ko- stvá světa. Na základe získaných po-
nať zimná olympiáda. znatkov sme rozhodnutí odstrániť čím

4. Je potřebné přidělit n. p. Š tart-vv- skof Í  naše slabiny, zlepšit přípravu 
, t  „  r  , . , f  a ak budu zlepsene předpoklady, ako

robna Rus prvotnedne dřevo a ma- SQm ich uviedol vyššlef myslím, že mo
tel iál k̂  zhotoveniu kvalitných lyží. žeme už v najbližších rokoch zařadit
Zahraniční pozorovatelia ocenili vy- sa medzi svetovú prvú triedu v zjaz-
pracovanie »rusoviek«, ale o m ate- dových disciplínách.

SDRUŽENÁŘ! NA M ISTROVSTVÍ SVĚTA
VÁCLAV M EČlft

Soutěže m istrovství světa v závodě sdruženém, F IS  54 — Falun — Švédsko, 
jsme se nezúčastnili. Pozoroval jsem  tu to  soutěž, jakož i všechny ostatn í »jed
ním okem«, s kam erou 8mm v ruce, ale s očima otevřenýma, s jedním zástup
cem sdruženářů, se soudruhem Meliehem, k terý  representoval náš s tá t  v sou
těžích jako běžec. Už tato  okolnost mně dala možnost porovnat alespoň čás
tečně současnou naši výkonnost. J e  fakt, že v době konání m istrovství světa 
nebyli naši sdruženáři ve vrcholné form ě a  že i při nejlepších výkonech bychom 
bojovali o m ísta ve druhé polovině.

P ře s to  v šak  i když neb y l so u d ru h  Me- žený  s tá v á  jenom  specialisací, ja k  tom u 
lich  v m ax im álně vrcholné běžecké form ě, by lo  le tos i  p ř i  F IS .
časem  1,00,23 b y  obsad il šesté  m ísto  v bě- P ro č  N orové p řed  F in y ?  Skok by l vždy- 
hu  do sdruženého . I  p ř i  s la b š í sk o kanské  cky dom énou N orů  n a  široké  základně,
fo rm ě jak o u  m ěl (řád n o u  skokanskou  p ří-  Tím , že je  současně v kom binaci skok  m ír-
p rav u  m ěl pouhých  14 dn í po n á v ra tu  ně nadhodnocen, dává p ř i  s te jn é  výkon-
z SSSR, kde by l jak o  běžec), z ískal by  n o sti běžecké větš í bodový zisk. N orové
(p ři s te jn é m  p roveden í skoku  jako  F rie -  jsou  však  ve sd ru žen á řích  lepší skokani,
del, N D R, t . j . m álo  p ředk lonu , a  po- V prvn ích  8 bylo ve skoku  do sd ružené -
č ítám -li hodně málo, t. j. o 10 m každý  ho 7 N orů  a  1 F in .
sk o k  k ra tš í  nežli vítěz opět jako  F rie -  P ro č  N orové a  F inové p řed  o sta tn ím i?  
del), p řib ližn ě  415 bodů, t. j. okolo 15. až  L y ža řs tv í je  v obou zem ích p rvn í n áro d -
17. m ísta . Pod ívejm e se, kdo  je  do 15. n j Sp 0rt. L yže jsou  nam noze p ro střed k em  
m ísta : 8 N orů, 6 F in ů , 1 Svéd. Z toho vi- k  dopravě člověka. P řiro z e n ý  pohyb  a
dím e, že je d in ě  Norové a  F inové, k te ř í  sp o r t dal n a  zák ladě tra d ic  v y rů s t vyso-
využili m ožnosti s ta r tu  8 závodníků, jsou  kým  sp 0 rtovn ím  m istrovstv ím , k te ré  ne-
„su v erén i ‘ a  v závodě sdruženém  m ají u s trn u ly , a le  s tá le  se v y v íje jí a  po každé,
v y rovnaná m užstva. J e  m ožno říci, že b y  když se po letech u tkávám e, znovu nás
se v p o řad í n á ro d ů  v závodě sdruženém  p řekvap í něčím  novým,
m ohl o b jev it n a  4. m ístě  Č echoslovák? J a k á  b y la  ú č a s t?  8 N orů, 7 F inů , 4 Švé- 
-̂ ■n0- dové, 4 NDR, 2 USA, 2 Japonci, 1 západ.

J a k á  je  p říč in a  n a p ro sté  p řev ah y  N orů  Němec, 1 I ta l, 1 Švýcar, 
nad  F in y  a  N orů  a  F in ů  n ad  o s ta tn ím i?  Z tohoto  s tru čn éh o  p řeh ledu  vidím e ně- 
V šechny soutěže, ja k  v běhu, ta k  ve sko- kolik  závažných věcí. J a k  jsem  se  již  zm í-
ku, se  posunu ly  o p ě t m ílovým i k rc k y  ku- nil, využili m ožnosti osm i s ta rtu jíc íc h
p řed u  — k  úzké specialisaci. T ím  se obě N orové a  F inové. Ale už ú č a s t jenom  4
d isc ip liny  ta k  vyhran ily , že neexistovalo , „dom ácích“ Švédů je  zarážející. P ro č ?
až n a  je d in ý  p říp ad  (S ten ersen ), že b y  Švédové řeš ili generačn í p rob lém  a  v sou-
p ro stý  běžec či skokan  sou těžil r  závodě časné době nem ají výkonné sd ru žen á ře .
sdruženém  a  naopak. T ím  se záTOd ed ru - N ejlepší se u m ístil n a  13. m ístě . V šichni

151



je jich  závodníci jsou  p řís lu šn ík y  n e jm lad - body. Byli to  opravdu  skokani, ta k  ja k
ší lyžařsk é  generace. Lze p ro to  očekávat, si p řed stav u jem e severskou  skokanskou
že v p říš tích  letech budou  švédští sd ru -  e litu . P rv n í byl S v erre  S tenersen , k te rý
ženáři lepší. J e d in í zástupci lidově dem o- p řekvap il výkonem  81 m s pádem  p ři sko-
k ra tick ý ch  s tá tů  by li sd.ruženáři NDR. ku  prostém . D ru h ý  F in , 3 .- 8 .  Norové,
Soutěž započalo 5 závodníků, dokončili 4 9. F in , 10. Švéd a 11. F in .
(sou těž nedokončil H. L eo n h ard t, m is tr
N D R  1953). V ýkonností neby li ne js lab ší, ^ té to  skup in ě  vidím e jasn o u  převahu  
a le  všichni se u m ístili až ve d ru h é  polo- N orů. I I . sk u p in a  závodníků  um ístivších  
yjn g se ve skoku do závodu sd ruženého  ¡na 12.

. , „. až 21. m ístě, by la  hodnocena v p rů m ěru
A m eričane a  Ja p o n c i by li ne jvzd á len ě j- 14i5_ 16i5 bodu a  j e j ich  sk o k an sk á  úroveň

ěi účastn íci. P o če t dvou s ta r tu jíc íc h  n en í odpovídá naáem u p rů m ěru  prvních
an i ta k  v souvislosti s  tisíc i k ilo m etry  p a tn 4 c ti p ro s tý ch skokanů . V n í se  um ís-
ces ty  jak o  v tom že as i další a  an i lepší t ili 4 F inové 2 švédové> 3 A m eričané,
nem ají. S d ru ž e n á n  obou n áro d ů  p a tř ili  d N or a  j. záp. Něm ec. A I I I .  sk u p in a
do sk u p in y  slabších  1 I ta l  1 zap. Něm ec by la  nejslabgí> t . j . v u m ís tění od  22. do
a  1 Švýcar v n e jv rch o ln ě jši lyžařské  sou- 31 m ís ta  P rů m ě r  mezi 13_ 15 body a  čas_
těží s v ě ta ? M yslím , ze ty to  tr i  jed n ičk y  to se ob jev ila  j znám ka 12. Technické
jso u  ch a rak te ris tick é  p ro  sp o r t v k ap ita -  s trá n k y  skoku> ať provedení, nebo otáz- 
listickych  s tá tech  J e  sice p ravda ze zap. ky  materiálnS> by ly  to tožné jak o  u skoku
Něm ec H auser, k te rý  se um ístil n a  17. prostéh0i a  0 n lch  se již  zm ínil v březno-
m istě, by l p rvn í n eseversky  závodník, ale vém ifL yžařa tv í “ sou d ru h  Bělonožník, tre -  
kde jso u  další re p re se n ta n ti zap. N em ec- n é r  lyžařsk é  sekce SVTVS. 
k a?  Jeh o  výkonnost b y la  daleko za po
věstí něm eckých sd ru žen á řů . J e d in ý  zá- V běhu do sd íu žen éh o  zvítězil F in  P . 
stupce  Itá lie , k te rá  bude p o řá d a t p ř íš tí  K orbonen. V celkové k lasifikaci v běhu 
o lym pijské h ry  v r. 1956, s ta rš í  lyžařsk ý  na  15 km se u m ístil n a  23. m ístě  časem
závodník  P ru c k e r  Alf. j is tě  n ep řije l do 58,57 m in., t. j. 3,31 m in. za v ítězem  (H a-
F a lu n u  ,,na  zkušen o u “ , a  ta k  an i I ta lové  ku linen, F in sk o ). D alší dva sd ru žen á ři,
ne jsou  n a  tom  lépe, p řestože v poslední N or a  F in , se u m ís tili p řed  naším  I. Ma-
době k ladou  veliký  dů raz  n a  k lasické d is- toušem  (k te rý  by l jak o  p ro s tý  běžec 32.)
cipliny. T řic á tý  v sou těži Golay, L u is- ve s te jn é  m inu tě  (59,12 — 59,15 m in., Ma-
C harles (Švýcarsko) a  tím  i poslední (po touš 59,28 m in.). D ále se p rav id e ln ě  s tř í-
něm  už čtem e ve výsledcích  jenom  pod- d a jí F in  a  N or až do 10. m ísta , krom ě 7.
p isy  vrchních  rozhodčích), j is tě  dobře ne- m ísta , k te ré  p a tř ilo  K uno W ernerovi,
rep resen toval ,,m ade in  S w iss“ a  h rd á  N D R  (1:00,51 hod iny ). P osledn í závodník
zim ní s tře d isk a : Davos, M oritz, W engen, Švéd M artin sson  by l o 15:41 m in. ho rší
K lo strs  a td . K de je  ovoce četných vrchol- vítěze K orhonena. V šichni závodníci da
ných lyžařských  soutěží a  posledních  OH sově v popřed í jezd ili velm i technicky,
v r. 1948 — v peněženkách k a p ita lis tic -  zvláště  F inové a  Norové. O p o d sta tn ý ch
kých sportovn ích  p o d n ik a te lů ?  rozdílech  v technice běhu  se již  zm ínil

-r v , , , , . „ v hodnocení běžců n a  F IS  je jich  tre n é r
J e  je š te  další ra d a  lyžařských  s tá tu , sou d ru h  W eissh au te l („ L y ž a řs tv í“ č. 3).

k te ré  se sdruženého  závodu vůbec nezú 
častn ily . A jso u  to zem ě okolo A lp: R a- Co se tý k á  m a te riá ln íh o  vybaven í zá- 
kousko, F rancie , Jugosláv ie , s m axim ál- vodníků, z jis tili jsm e sice n ěk te ré  pod-
ním i p říro d n ím i podm ínkam i a i s  u rč i- s ta tn é  rozd íly  od našeho lyžařského  vy 
to u  sd ru žen á řsk o u  trad ic í. V poslední řa -  bavení, je  jich  a le  velm i m álo a  n ě k te ré
dě jsm e to byli my, P oláci a  SSSR. P o - jso u  d e ta ily  (zlepšení), k te ré  n ija k  m ar-
láci se vůbec nezú častn ili m istrovstv í svě- k an tn ě  výkon neovlivňují. Jev í se to  zvláš-
ta  v k lasických  d isc ip linách  a  m y jsm e tě  v ko n stru k c i b o t ja k  běžeckých, tak
m ěli pro n eú čas t v závodě sdruženém  po- skokanských , v ko n stru k c ích  lyží skolcan-
dobné důvody. V SSSR je  sd ru žen ý  závod ských  i běžeckých. U běžeckých lyží ješ-
p om ěm ě m ladou disciplinou, teprve  začí- tě  je  to využití březového m ate riá lu . V i
na  j í  a je jich  závodníci jsou  s la b ší výkon- děli jsm e velm i dobré  a  účelně řešené
nosti nežli naši. hole, n ěk te ré  novinky ve voscích, různé

s tř ih y  běžeckých- pum pek i skokanských  
Celkovou výkonnost m ůžem e ro zd ě lit do šponoyek a  jiné> 0 n ichž se jeStě  zv láště  

dvou skupin . V I. sk u p in ě  je  rozd íl m ezi . .
1.—15. závodníkem  36,3 b o lu  a ve II. sku - " '
pině, t. j. od 15.—,30. m ís ta  45,3 bodu. Me- K  dokreslen í výkonnosti a  pro  lepší 
zi prvn ím  a posledn ím  by l rozd íl 81,6 b. p řeh led  uvádím  několik  fo to g rafií ze sko-

S kokanská  úroveň  b y la  u p rvn ích  11 ku pro  závod sd ruženy , t. j. skoků  dob-
závodníků velm i dobrá. V p rů m ěru  by li rých  i šp a tn ý c h ,-a  ta b u lk u  um ístěn í těch-
hodnoceni s ty lovým i rozhodčím i 16—18 to sd ru žen á řů  v 'jed n o tliv ý ch  d isciplinách.

152



B ĚH  SKOK

>® C G C

p-2 Jm éno  S tá t 2  2  . g
¡5 ' P " P ' o ' P o j ' o ^ ^
A  E g  o £ S o
U S  3 ps ps >5 P2 M S

1. S tenersen  Sverre  N orsko 1. 225 4. 59,58 236,1 461,1
3. M ardalen  K je til N orsko 7. 218,5 8. 1:01,01 232 450,5
7. Vanvi.k Jo h a n  N orsko 4.— 5. 221 16. 1:03,36 222 443,0
8. B arh au g en  A m e N orsko 6. 220 15. 1:03,28 222,5 442,5
9. K iu ru  H eikk i F in sk o  15. 201,5 3. 59,15 238,9 440,4

10. K em ppainen  E ero  F in sk o  2. 222 18. 1:04,39 217,9 439,9
11. R is to la  P ek k a  F in sk o  12. 208 9. 1:01,16 231,1 439,1
12. K orhonen  P aavo  F in sk o  18.—19. 196 1. 58:57 240 436,0
14. S ipponen A ulis F insko  20. 192,5 5. 1:00,03 235,8 428,3
19. F rie d e l H e rb e r t N D R  25. 182 14. 1:02,49 225,1 407,1
22. Olson A ke Švédsko 21. 190,5 26.-27. 1:08,03 204,8 395,3
24. G rosby P e r ry  Sm ith USA 16. 197 29. 1:10,35 195 392,0
27. Jonsso n  V em er Švédsko 27. 179,5 22. 1:07,16 207,8 387,3
28. Ish izak a  Y oshiji Ja p onsko  29. 177 23. 1:07,31 206,9 383,9

153



K jednotlivým fotografiím sdruženářů

K  lepším u posouzení uvádím  u  jedno tliv ý ch  sko k ů  délku a  sty lové znám ky. P ř i  zá
vodě sdruženém  rozhodovali: 1. A ndrejev  V ictor (SSSR ), 2. C arlsson  H o lger (Švédsko), 
3. K leven O. M agnus (N orsko), 4. Gnidovec A nte (Jugo sláv ie ), 5. F eldm ann  H ans 
(Švýcarsko).

S tenersen  Svere (na  titu ln í s t r a n ě ) : Sním ek z 2. ko la  p ř i skoku prostém . D élka  skoku  
81 m s pádem  — n e jd e lš í sk o k  vůbec docílený. Znám ky za s ty l:  8, 8, 8, 7, 8,5.

M árdalen  K je til  (č. 1). 2. kolo sdruženého  závodu, d é lka  71,5 m. — B ody: 16, 17, 
17,5, 15,5, 16,5.

V anvik Jo h a n  (č. 2 ): 2. kolo závodu sd ruženého  70,5 m. — B ody: 16,5, 18, 18, 16,5, 17. 
B a rh au g en  A rne  (č. 3 ): 3. sk o k  71 m. — B ody: 17,5, 18, 18, 17,5, 17,5.
K iu ru  H eikk i (6. 4): 3. skok  67,5 m. — B ody: 14,5, 16, 14,5, 15, 15,5.
K em painen  E ero  (č. 5 ): 2. skok  70,5 m. — B ody: 17, 17,5, 18. 17, 17,5.
P is to la  P e k k a  (č. 6 ): 3. sk o k  68 m. — 15, 15,5, 16, 15,5, 16,5.
K o rhonen  P aav o  (ě. 7): 3. skok  64,5 m. — B ody: 15,5, 16, 15, 16, 16.
S ipponen A ulis (č. 8): 3. skok  61,5 m. — B ody: 15, 16,5, 16, 14,5, 16.
P rie d e l H e rb e r t (č. 9): 3. sk o k  62,5 m. — B ody: 13, 14,5, 14,5, 14,5, 13.
O lsson Ake (č. 10): 3. sk o k  65 m. — B ody: 14,5, 16, 15, 14,5, 16.
G rosby  P e ry -S m ith  (č. 11): 3. sk o k  65,5 m. — B ody: 16, 16,5, 16, 16, 15,5.
Jo n sso n  V e m e r (6. 12): 3. sk o k  60 m. — B ody: 13,5, 14, 15, 15, 14,5.
Ish izak a  Y osh iji (ě. 13): 3. sk o k  59 m. — B ody: 13, 13, 13,5, 13,5, 13,5.

154



K problémům ve sdruženém závodě klasickém
LUDĚK ŠABLATURA

Po skončení mezinárodních lyžařských mnoho, ale průpravu pro skok dělají
soutěží a přeborů republiky v klasických velmi malou, skoro žádnou. A to. bude
disciplinách, objevilo se vždy v tisku jistě jeden velký důvod, proč není mož-
hodnoceni příčin úspěchu či neúspěchu no jít kupředu. To by však jistě nesta-
v některé disciplině, ať již toto hodnoce- čilo, kdyby i na sněhu nebyla naše prá
ni prováděl sám novinář, či trenér. Je ce lepší. Soudruh Bělonožník zdůraz-
tedy nutno, aby také závodníci sami ňuje, že chyba tkví hlavně V odrazu,
řekli své slovo a tak byli nápomocni v jeho pomalém dokončení. Souhlasím
tomu, aby naše lyžařství spěchalo rych- s ním a jistě to potvrdí i trenéři, a
leji kupředu ke světové úrovni. pozorovatelé, kteří se zúčastnili velkých

Sdružený závod klasický, jímž se chci závodů v SSSR a mistrovství světa a
zabývat, byl v letošním závodnim obdo- k ten  s>; Jlste nenechají tyto poznatky
bi disciplinou, na níž se pro mezinárod- P™ sebe. a ® patocnou odbornosti je
ní soutěže zapomnělo. Víme dobře, že PrebaJ’ závodníkům, k ten  nemeli moz-
úroveň sdruženářů není uspokojující, nost ty nejlepsi na svete vidět. V SSSR
tak jak to ve svém hodnocení zdůraznil hovorl1 soudruh Belonozmk o spolupra-
soudruh Bělonožník, aby se mohli zú- cl’J ePm,z výsledkem bude světová uro-
častnit s úspěchem mezinárodních sou- ven, skokanu obou národu do dvouJet.
těži. Kde však byla chyba, nebo čí je v5 r,lm: ze to m°zne dokázat Proč by
to vina, že sdruženáři nemohou mezi- vsak uroven sdruzenaru ve skoku ne-
národně soutěžit? Kádr starších závod- ™obla zaznamenat také takový vzestup?
níků byl vyměněn mladšími nástupci, Budou vsak potřebovat v hlavním ob-
kteří vyšli jako nejlepší z SHM, u nichž dobl vice 5 asu k t0™u: f by ™ hb zv!ad"
byl předpoklad a naděje, že nám z nich n°ut nove Prvky' Poklad Vlasty Meh-
vyrostou závodníci typu Melicha a pře- cba " am Jasne ukazei ze je nutné,
ce výkonnost stoupla v průměru jen aby sdruzenan meh dostatečnou moz-
částečně. Je to nedostatečná všeátran- nost PrlPravy v obou disciplinách,
ná letní příprava, nebo nedostatečný Výkonnost sdruženářů v běhu se také 
trening v zimě, nebo malá zkušenost zlepšila, ale nejsou to výkony (mimo
mezinárodní? Nad těmito problémy je Melicha), které by uspokojily. Kdo si
nutno vážně se zamyslet. Vím, že vět- dobře povšiml způsobu jízdy a techniky
šina závodníků vedla svoji letní pří- Melichovy poznává, že je hodně blízký
právu dobře, že je však také někde ješ- jizdě Seveřanů. Při mezinárodních závo-
tě nutno přidat na tvrdosti a kvalitě dech v Harrachově jsme poznali, že tomu
treningu. tak je a že v naší technice jízdy jsou

Hlavní příčinu neúspěchu však vidí- drobné chyby, jako malé snížené
me v tom, že příprava v zimě postrá- těžiště těla a tím i slabý odraz z nohy,  ̂
dala větších zkušeností jak závodníků, * malé přenesení váhy na vedoucí
tak i trenérů. Myslím, že jsme netře- sP0Jená s delšim skluzem. Odstra
ňovali málo, ale že jsme netrénovali nbTie_b a Budeme jezdit ekonomic-
dobře. Výkonnost specialistů sdružená- tě ji, bude naší povinnosti dát tyto 
řů se ve skoku ustálila skoro na stejné správné základy naší mládeži, aby ne-
úrovni a nebylo dosaženo výkonnosti vyrůstala s chybami, kterých jsme se
našich předních skokanů specialistů, my dopouštěli.
i když předpoklady tělesné pohybovosti V plánu rozvoje v tělesné výchově 
a odvahy byly stejné. Proč však větši- a sportu pro rok 1954 stanovila si tře 
na sdruženářů uspokojuje lepší výkon- nérská rada úkol odstranit nedostatky
ností v běhu a ne ve skoku? Přičina v klasických disciplinách. Nevíme za-
bude asi v tom, že připravenosti pro tím jak je tento úkol plněn a jak bude
běh věnují sdruženáři v létě velmi plněn. Rozhodně však k tomu nepřispě-

156



lo to, že do dvou zimních soustředění kázali obstát tak, jak tomu bylo u běž-
byli pozváni jen čtyři jedinci, kteří při- ců, skokanů nebo i sjezdařů a měli by
cházeli v úvahu pro nějakou tu sou- neocenitelné poznatky, na nichž my dnes
těž. Tři z nich byli ještě z ÚDA, jímž musíme stavět a budovat,
je věnována velká péče a možnost být Záleží nyní na tom, jak rychle dove- 
v přípravě na horách. Representanti deme tyto zkušenosti shrnout a podle
z civilních sektorů pak už neměli mož- nich vypracovat skutečně správný po-
nost takové přípravy, hlavně ve skoku, stup práce a nácvik, uskutečnit pracov-
kde je nutný kolektiv. I neúčast na me- ní soustředění trenérů a členů státního
zinárodnich soutěžích nepřispěla ke družstva a tam důkladně i theoreticky
zlepšení. Věřím, že i sdruženáři by do- projednat letní i zimní přípravu.

K LETNÍ PŘÍPRAVĚ LYŽAŘSKÉHO ZÁVODNÍKA
BOHUMIL TVRZNÍK

Láska k našemu lyžařskému sportu, ně našich nedostatků. Je zajímavé, že 
naší socialistické vlasti a úspěchy ně- všechny, ať u běžců, skokanů nebo
kterých jiných našich sportů, musí sjezdařů, pramení z jednoho směru,
vzbuditi v každém lyžaři nezlomnou Když jsem srovnával chyby, na které
touhu podstoupit jakýkoliv boj a úsi- poukazují jednotliví trenéři státních 
lí o zvýšení úrovně našeho lyžařství. družstev, shledal jsem, že je to vše- 

Musíme si však uvědomiti, že na stu- obecně velmi malá uvolněnost a pruž-
peň vítězů nám nepomůže stěstí, ani nost, které brzdí výkony našich zá-
náhoda, ale jen tvrdý boj v závodě a již vodníků. Tyto nedostatky se projevo-
také před závodem. Odvaha, síla, vytr- valy> jak nás informoval soudruh Bog-
valost, obratnost jsou vlastnosti vítě- dálek- íak ve s j®zdu, tak Podle zprávy
zů a podmínkou úspěchu. Vyzbrojiti nás soudruha Bělonožníka, ve skoku a mar-
jimi může jen správně volená a sy- kantně znatelné jsou u běhu, kde nám
stematická příprava. v tomto stavu budou brzdou v zlepšo-

Musíme si dále uvědomit, že prvá techniky,
místa v mezinárodních závodech, kde Především k jejich odstranění musí 
technika je již málo rozdílná, dobývá . věsti naše příští příprava, 
jen lepší tělesná připravenost. Těles- Rozcvičení a snad průpravná část 
nou přípravu musíme proto považo- budou pro všechny discipliny společná,
vat za prvotní, techniku jestliže do- Rozdílné budou však hlavní části cvi-
stoupla určité výše, za druhotnou. čební hodiny. Rozcvičení, průpravná
Ovládáme-li dostatečně svoje tělo, část, hlavní část a závěrečná část
zvládneme pak také lehce a dokonale s obsahem jak se dále dovíte, měly
techniku. Sebevětší péče věnovaná těch- by býti vždycky dodrženy. Zaručují po-
nice nedovede závodníka k jejímu stupně, zdravotně nezávadné zatěžová-
vrcholnému zvládnutí, jestliže je po- ní organismu. Trening bez předchozí-
hybově nedokonalý. ho uvolnění a přípravy organismu je

Předcházející slova nesměji dělat do- násilnost. Přirovnati jej můžeme k autu, 
jem, že naše technika je již dokonalá ze kterého hned po nastartování chce- 
a stačí jen správná příprava letní. Byl me »vytáhnout« největší rychlost, 
by to nesprávný názor. Také v techni- Rozcvičku začínáme cviky pro uvol- 
ce nás čeká mnoho práce. Snad jsou nění kloubů, z počátku hodně mírným
na tom o něco lépe skokani a sjezdaři, úsilím. Na p ř.: lehký poklus se zve-
ale technice běhu se musíme hodně, dáním kolen a kroužením pažemi, boč-
ale především rychle, učit. né kruhy, úklony, záklony trupu, ski-

Světová mistrovství a ostatní mezi- ping, vysoké unožování, přednožování, 
národní závody odkryly nám letos hod- poskoky, ve dvojicích lámání housky.

156



protáčení při postoji zády k sobě atd. K nácviku vytrvalosti a vůle slouží
Všechno lehkou, hravou a rytmickou již všechny uvedené cviky, jestliže je 

formou! provádíme s úsilím delší dobu přes to,
V průpravné části zařadíme lehké že je to pro nás namáhavé a cvičíme

překážky, kladiny a nejčastěji cvičení se sebezapíráním. Dále jsou tu pak ně-
s různým náčiním. kolikahodinové chůze terénem, proklá-

V hlavní části začíná vlastní, cílevé- dané lehkými běhy a rozcvičkami, na
domá příprava. podzim pak ještě přespolní běhy. Leh-

Nejdříve si uvedeme cviky společně koatletická cvičení jsou vesměs vhodná
pro všechny discipliny, ale zaměřené po vyloučení běhu na zvlášt dlouhé tra-
k odstranění vpředu jmenovaných chyb: tě.
Jsou to především prostná, jako na př. Běžec potřebuje také přiměřenou sílu 
kroužení trupem, hmitání v předklonu, paží. Zdůrazňuji přiměřenou! Přehnané
máchání prádla, bočné i čelné kruhy, její pěstování vedly by ke ztrátě leh-
cvičení vsedu, lehu, ve dvojicích zády kosti a pružnosti. Lze ji získati přiro-
k sobě protáčení, čelem k sobě hmi- zenou tělesnou prací a u těch, kteří ne
táni při uchopení za rameno, atd. Dále mají možnost získati ji v zaměstnání,
je vhodná iehká akrobatika, kde začíná- taháním závaží, per, šplhem, cvičením
me obyčejnými kotouly dopředu i na- na nářadí, s tyčemi, podzimními pocho-
zad, dále kotouly plavmo — později ztí- dy s hůlkami.
ženě nějakým nářadím, přemety, pře- PŘEJDEME KE SKOKANOVI: Požada- 
koty, sklopky z lehu, cvičení se švi- vek: odvaha, prostorová orientace, síla
hadly, pasivní cvičení ke krajnímu pro- dolních končetin, rychlá reakce.
tažení svalů, mosty a podobně. Dále „ . , .~ , , , , , . F Z prvých vlastnosti jsou to odvaha avšechny druhy skoku. f  J.  ̂ prostorová orientace. V e n k u  ji cvici-

Za velmi vydatnou považuji hru me skoky do vody, do  h l o u b k y
v košíkovou. Vychovává nám všechny saita do písku a pod.
vlastnosti, které vůbec potřebujeme. v  tělorviřnp 7ampqtná neivíce
Rychlou reakci, pružnost, silu nohou, , .A  10 v.c? e, t  zamestna neJvice
rychlost, vytrvalost, prostorovou orien- í ^ . m^s..e/  ,u„ san™ ný’ n „.
teči, obratnost. s, ruzn^  ¿ alslm naradím. Nejvhodnej-

A ; - . , - . , ... si je stul, kde můžeme postupovati priA nyní cvicem vhodná pro jednotil- . ť ť ~ „
vé discipliny' výcviku systematicky a postupné. Bu-

Pro běžce'(požadavek: uvolněnost a dou t0 ^ j e n  salta překoty lety plav- 
koordlnace, pružnost, rasance, vytrvá- m? a ?od" ,ale í?ke lednoduss‘ cvlk;''
lost a přiměřená sila), budeme vybířati f ko P « sk?ky pr.me odbočky, roznož-
hlavně z uvolňovacích cviků již jméno- kJ Pr0' 'ade" e v rychlém sledu, 
váných, ale ve větších dávkách. Zdů- Všechny doskoky se snažíme prová- 
raznil bych uvolnění pánve, unožováním dat v t. zv. telemarském postoji, s měk- 
a roznožkami. Roznožka přes koně na kým odpérováním.
šíř bez madel a o jedné ruce, nesmí Při komíhání na konci bradel přita- 
být pro běžce problémem. Dále je vhod- hujeme palce chodidel k bérci ve chvíli,
né cvičení na žebřinách. Velmi vydatná kdy jsme v zákmihu a naznačujeme
je pro uvolněni kyčelních kloubů zá- držení těla při letu.
vodní chůze a pochody skřižné, kdy se Na kruzích v hupu cvičíme při před-
snažíme na př. na dráze dosáhnout hupu různé přeskoky a seskoky ze svi-
s jedrté lajny dráhy na druhou. Pro su vznesmo, střemhlav, nacvičujeme
uvolnění ramen to budou především opět opět držení špiček a při seskocích do-
prostná, cvičení s tyčemi, švihadly, cvi- padáme do telemarku. Vyšší formou
čení na kruzích, a to vždy se snahou jSou pak salta s kruhů v hupu, při se-
docíliti pažemi nejkrajnějších poloh. skoku do písku jsou bezpečné. Také

K dosažení rovnováhy to bude chůze hrazda se dá dobře využít k řadě cvi-
po kladině, při tom komíhání opačnou ků, které vyžadují rychlého záběru
končetinou, váhy na jedné noze, pře- v určitém okamžiku. Jsou to další cvi-
skoky s nohy na nohu a pod. V přírodě čení k vlastnímu odrazu,
nahrazujeme kladinu zábradlím. Shrnuté můžeme říci, že těžiště pří-

157



pravý skokana bude v nářaďovém cvi- Usilovné opakování cviku, který potře-
čení a v akrobatice. bujeme k odstranění určité vady — tře-

Z vlastností, k teré požadujeme od ba 100 až 200 vysokých unožení nebo
sjezdaře jsou také o d v a h a ,  r y c h l á  dřepů, je samozřejmostí. Vezměme si
r e a k c e ,  s í l a  n o h o u  a o b r a t -  za příklad třeba Zátopkových 50 čtyř-
n o s t. stovek.

Podobně jako u skokanů mohou být Nesmíme se bát tvrdého treningu a
pro cvičení odvahy skoky do vody, hloub- musíme jej žádat. Nemůže ublížit žá
ky, nově horolezectví, plachtění. Pro vodníkovi, je-li správně volen a rozlo-
rychlou reakci je to především košíko- žen. Především po každém namáhavém
vá, ve které najdete mnoho prvků, se cvičení je třeba odpočinku. Vysílené
kterými se setkáváte ve sjezdových tělo nebudeme nutit do nové práce. Mu-
disciplinách, jako rychlé úhyby, střída- símě trénovat více nárazově. Střídat
vé rozhodné záběry a pod. vydatné zapnutí s odpočinkem. Náplň

Pro rychlost reakce jsou to dále cvi- treningu musí být dále sladěna. Zna
ky pozornosti, starty. Pro zvyk na rych- mená to, že nezařadíme za sebou po
lost je vhodná jízda na kole a motoro- dvě hodiny stejná a namáhavá cvičení,
vých vozidlech. třeba chůzi, ale že mezi ně vložíme

Silu nohou lze získat cviky v podře- hodinu, kdy bychom unavené partie
pu a dřepu, všemi druhy skoků, sprin- svalové uvolnili a namáhali jiné. 
ty, jízdou na kole, pochody v terénu. Dále budeme dbát na to, aby zatí-

Pro obratnost je to především zase žení, t. j. namáhavost cvičení stoupala
lehká akrobacie a nářadí. postupně. Na počátku přípravného ob-

Všechny jmenované cviky, také i ty dobí musí být nižší, než jaké si mů-
na pohled lehké, třeba jen kroužení žeme dovolit na konci přípravného ob-
trupem, jsou velmi vydatné a splní dobí.
účel, jestliže jsou správně a v dosta- Nakonec přiznáváme, že rok co rok
tečné kvantitě prováděny. »Správně« připomínáme letní přípravu a snad rok
znamená proniknout s úsilím do nej- co rok se v mnohých bodech opakujeme,
krajnějších poloh a snažit se je pře- Letní příprava je však základ, je prvotní,
kročit. A »v dostatečném množství?« proto ji musíme a budeme opakovat a
Musíme již konečně pochopit, že jen připomínat, dokud se nestane samo-
prací a potem můžeme získat formu. zřejmostí. Zatím tomu tak není.

Zvyšujem e výkonnost  na podkladě 
výkonnostních tříd

OLDŘICH KAŠPAR

Jednotná sportovní klasifikace od doby, kdy vstoupila v platnost, t. j. od 1. čer
vence 1953, stává se čím dále tím více hybnou pákou k zvyšování výkonnosti na
šich lyžařů. Získání odznaku výkonnostní třídy a obnovení třídy neznamená jen 
podání vrcholného výkonu, ale znamená dnes již poctivou celoroční přípravu, za
loženou na treningovém plánu a spočívající v první řadě na plnění podmínek 
odznaku PPOV.

Nejlepší ukázkou technické úrovně je každoročně celá linie přeboru republiky 
od přeborů jednot až po vrcholnou soutěž — celostátní přebor. Sledujeme-li prů
běh přebornické soutěže 1954 vidíme nejlépe, jak výkonnostní třídy pomáhají 
vzestupu sportovního mistrovství našich lyžařských závodníků. Naše lyžařská 
přebory byly letos jako jeden z prvních sportů provedeny po linii a DSO. A přesto 
jsme mohli dodržet v přeboru republiky směrnici SVTVS, že účast byla povole
na jen závodníkům nejméně II. výkonnostní třídy. A jak nám ukazuje rozbor si
tuace na úseku klasifikačním, v příštím ročníku přeboru ČSR budou v mnoha 
disciplinách startovat již jen mistři sportu a závodníci I. výkonnostní třídy a dále

158



I
již jen přeborníci krajů samozřejmě jen pokud budou nositeli nejméně II. výkon
nostní třídy.

Chci vás v tomto článku seznámit s několika organisačními pokyny pro získání, 
udělování a evidenci odznaku výkonnostních tříd, které vyplynuly ze směrnic
předsednictva SVTVS.

Potvrzení o získání odznaku zdatnosti PPOV ať I. či II. třídy nevydávají na
příště samy jednoty, nýbrž udělení odznaku potvrzuje příslušný OVTVS.

Je samozřejmé, že výkonnostní třída je udělena závodníku jen v té disciplině 
v níž splnil všechny podmínky pro udělení výkonnostní třídy. Startuje-li v ně
které jiné disciplině, v níž nezískal výkonnostní třídu, nemůže startovat také 
v téže třídě, nýbrž startu je jako závodník bez výkonnostní třídy. To znamená, 
na příklad, že závodník, který získal I. výkonnostní třídu v běhu na lyžích na 15 km, 
startu je v I. třídě pouze v prosté disciplině, t. j. v běhu na 15 km. S tartuje-li v běhu 
na 50 km nebo v závodě sdruženém, nemůže být zařazen a klasifikován v těchto 
závodech jako závodník I. výkonnostní třídy.

Jc proto nutné, aby OVTVS a KVTVS bezpodmínečně v klasifikačních průkazech 
vyplňovaly disciplinu, v níž závodník získal příslušnou výkonnostní třídu. Při 
nesprávném vyplnění bez uvedení příslušné discipliny je závodník zbytečně po
škozován, nemůže-li pak startovat v příslušné třídě v tom závodě, v němž výkon
nostní třídu získal. A pořadatelé nemohou nechat závodníka stattovat v jed
né třídě ve všech disciplinách, nemá-li je výslovně v klasifikačním průkaze 



žil Ja ro s lav , P o sp íš il Jo sef, P odo lin ský , SDRUŽENÝ ZAVOĎ KLASICKÝ
P ro k e š Josef, R ie sd o rfe r  E da, R usko A n
d re j, S e ife rt Václav, Solanský, Sy rová tka , Bělonožník M iloslav, J a n a ta  L ad islav , 
Solanský Zd., Suchý P avel, S tebel Jo se f , Ja n o u šek  M ilan, K ubica Ja n , L ukeš Vla-
Š auer L udvík , Š ab la tu ra  L udvík , Š íř J a r . ,  d im ír, M arek M il., Melich V lastim il, N iis-
Šim ůnek Vrlad im ír, Šm íd Ja ro s lav , Šne- se r  Jo sef, S tuch lík  M ojm ír, Š ab la tu ra  
b e rg e r  S lavoj, Š vanda Ja ro s lav , Š te fk a  L udvík , V oňka Zdenek, L á h r  V ítězslav. 
Zdeněk, T vrzn ík  B ohuslav , Šuna, Voňka
Zdeněk, V o jtíšek  B ., V ydra  O tto, V eselý SJEZD  MUŽI
K arel, V oldřich Ja n , W eber, Zajíček  J a -  „  , ,  ,  , .  _  » _
roslav , Zám ečník Vládo, Ž an ta  B ohum il. B ogdá lek  Ja ro s la v , Č erm ák Evžen F u 

čík A ntonín , G iacinto P e tr ,  H enrich  K u r t , 
B Ě H  NA 30 KM H arv an  Laco, C harv á t D ušan , Ju ro š k a

Boh., K ra jň á k  Vládo, K ra su la  Jo sef, Ma-
B alvín  F ra n tiše k , B a těk  V ladim ír, B ia- tě jovský  Zdeněk, M ezera A ntonín , Novot-

žíček Ja n , C ardal Ja ro s lav , H ad rav a  Jo -  ný  F ra n tiše k , P a rm a  Zdeněk, P ato čk a
sef, H anuš F ra n tiše k , H laváč K are l, H o- V ladim ír, P itu c h a  F ra n tiše k , P i t t l  Ja ro -
lubec F ra n tiše k , H rn č iá r  U udevít, H uška slav, S třehl P e tr , Sýč Ja n , Škoda V lasti-
M ilan, Ja n o u d  J iř í ,  Jo n  L ad islav , K aras m il, Šincl Ja ro s lav , Š lach ta  D aniel, Šol-
Ja ro m ír , K ra su la  F ero , K rau s V lastim il, ty s  M ichal, T a jry c h  K are l, T asle r Ivan,
K u lík  B ohum il, M alínský Josef, M atouš T ag w erk er Ja n , Žem lička Ja n .
I lja , O kuliár E m il, P ito ň á k  Ja k u b , P o 
dešva L udvík , R iesd o rfe r E do, S lavíček SJEZD  ŽENY
Zdeněk, S tebel Jo sef, S y rová tka , Š auer
L udvík , Š ír Ja ro s lav , Š im ůnek V lastim il, B a je rová  L udm ila , F rosslo v á  Božena,
Švanda Ja ro s lav , T vrzn ík  B ohum il, Voj- F išerová  D ana, M alá Eva, M erendová Kvě-
tíše k  L ., Z ajíček  Ja ro s lav . ta , Polednová K arla , K ubešová Ja rm ila ,

Šolcová Ju s tin a , Š u janová D agm ar, V ág- 
B Ě H  NA 50 KM nerová M.

lía lv ín  F ra n tiše k , Boček V lad im ír, Car- SLALOM ŽENY
dal Ja ro s lav , D vořák K are l, H laváč K a 
re l, K aras  Ja ro m ír , M alínský Josef, Ma- B ajerová L udm ila , F rosslo v á  Božena,
roušek  M iroslav, Š ír Ja ro s lav , Štochl K rálová  Olga, M alá Eva, Pecánková Ma-
E d u ard , W eisshau te l Václav, Zajíček J a -  rie , K ubešová Ja rm ila , Slavíčková M agda,
roslav . ‘ Šolcová Ju s tin a , Š u janová D agm ar, V ág

nerová M.
B Ě H  NA 5 KM ŽENY

O BŘ Í SLALOM ŽENY
A lbrechtová A lena, B artáková M arie,

H eřm anská Ja rm ila , K rasilo v á  Olga, K o- B a je rová  L udm ., F išerová  D ana, F ro ss- 
hou tová M iroslava, K rčilová-K rliů tová , lová B ožena, M alá E va, M atková J iř in a ,
L elková K věta, L inková Iren a , M ečířová M erendová K věta, N ovotná M., Polednová
M arie, M ečířová M ilena, P atočková L ib u - K arla , S trn išťová J in d ra , Šolcová J u s tin a ,
še, R iedlová L ída , S třížo v á  Sylva, Šmi- V ágnerová M.
rousová, T ep lá Ja rm ila , Vašicová Eva,
W eisshau telová M arie. O BŘÍ SLALOM MUŽI

B Ě H  NA 10 KM ŽENY B ogdálek  Ja ro s lav , B rcliel L uboš, B arsch
O tto, Č erm ák Evžen, E liáš  Zdeněk, F učík

A lbrechtová A lena, B a rtáková M arie, A ntonín , F ro ss l M ífa, H anes, H enrich
H eřm an sk á  Ja rm ila , K rasilová  Olga, K o- K u rt, H rom ádka E d u a rd , K ra jň á k  Vládo,
koutová M iroslava, L inková Iren a , L elko- K napp  M am ert, N ejd i S lavoj, P i t t l  Ja ro -
vá K věta, L ukešová M arie, M ečířová Ma- slav, P a to čk a  V ladim ír, P itu c h a  F ra n ti-
rie , M ečířová M ilada, P atočková L ibuše, šek, P as to rák , S lavíček, Šincl Ja ro s lav ,
R iedlová L ída , S třížová Sylva, T eplá  J a r -  Škoda V lastim il, Š lach ta  D aniel, Špindlen
m ilá, Vačicová Eva, W eisshau te lová  M arie. P řem y sl, Šo ltys M ichal.

SKOK PRO STÝ  SLALOM MUŽI

Bělonožník M iroslav, F e lix  F ra n tiše k , B ogdálek  Ja ro s lav , B rchel Luboš, Čer- 
Gyalog Zdeněk, C hroust A ntonín , Jeb av ý  m ák Evžen, F u č ík  A nton ín , J í r a  Josef,
D rahoš, L enem ayer A ntonín , N u sser Jo -  H enrich  K u rt, K ra jň á k  Vládo, K ra jň á k
sef, P acholík  S tan islav , R em sa Zdeněk, O tto. P a to čk a  V lad im ír, R um l Václav,
R ieger Evžen, R ieg e r H u b e rt, S tuchlík  Š lach ta  D aniel, Šoltys M ichal, š in c l Ja -
M ojm ír, Thom as E m il. roslav.

160



PO ZO PT
TRO JK O M B IN A C E ŽENY ČTYŘKOM BINACE MUŽŮ

C iglerová E lišk a , H ennriehová Olga, B e rg e r  W olfifang, D rah o rád  J in d ř ic h , 
H laváčková L ., Kváčová D ana, E elková Gyalog Zdeněk, G erek Ja n , H e lle r Miloš,
K věta, M iillerová D agm ar, K ubešová L a h r  V ítězslav, M artínek  M iroslav, N ejd i
Ja rm ila , Slavíčková M agda, Šolcová J u s -  S lavoj, P o n ik e lsk ý  Zdeněk, Š ab la tu ra  
tin a , V ágnerová M. L udvík .

SJEZDAŘI V ZÁVODĚ OSVOBOZENÍ
Letošní lyžařské hlavní období, bohaté na zahraniční starty, skončilo vlastně 

Závodem osvobození, který je pořádán na počest osvobození naší vlasti Sovětskou 
armádou. Na Luční boudu v Krkonoších se sjeli zahraniční závodníci, aby hájili ve 
sportovním zápolení barvy své vlasti, změřili své síly s našimi závodníky a společ
ně manifestovali touhu po mírumilovném žití všeho lidstva. Tohoto mezinárodního 
závodu se zúčastnili bulharští závodníci, kteří byli u nás již několikráte, dále 
francouzští, švýcarští a rakouští. Obzvláště potěšitelná byla účast závodníků švý
carských, neboť representanti této země byli u nás naposled více než před 16 lety. 
Všichni tito závodníci, representanti národních odborových svazů, vytvořili zde 
skutečně bratrský kolektiv.

Slavnostní nástup všech závodníků a závodnic byl na prostranství před Luční 
boudou, která byla slavnostně ozdobena vlajkami československou, sovětskou, 
francouzskou, švýcarskou, rakouskou a bulharskou.

V jednotlivých závodech, které se jely za střídavého počasí, bylo dosaženo 
těchto výsledků:

Slalom  speciál ženy : 1. P arm ová-B ayero - B u lgaria , 1,08.8, 1,15.0, 2,23.8; 11. K ra jň ák ,
vá, Č SR (S p a rtak ) . 1,10.4, 1,11.9, 2,22.3; 2. ČSR (Sokol), 1,13.0, 1,11.0, 2,24.0; 12. P i-
W ágnerová, ČSR (ŮDA), 1,13.1,1,13.4, 2,26.5; tucha, ÖSR (S p a rtak ), 1,14.2, 1,11.4, 2,25.6;
3. Schicki Ilse , Ö sterreich , 1,13.5, 1,22.5, 13. N ovotný, ÖSR (Slavia), 1,13.8, 1,12.0,
2,36.0; 4. S trn išťová, ČSR (S p a rtak ), 1,17.4, 2,25.8; 14. P av lask a  E rich , Ö sterreich ,
1,21.2, 2,38.6; 5. M alá, ÖSR (ÜDA) 1,26.5, 1,08.0, 1,19.1, 2,27.1; 15. K napp, ČSR (ÜDA),
1.12.8, 2,39.3; 6. R ubešová, ČSR (Slovan), 1,10.2, 1,17.7, 2,27.9; 16. A m berger W illy,
1.18.9, 1,21.1, 2,40.0; 7. Šolcová, ČSR Ö sterreich , 1,15.2, 1,12.9, 2,28.1; 17. Š lachta,
CÚDA), 1,29.0 1,12.4, 2,41.0; 8. S lavíčková, ČSR (PD A ), 1,02.0, 1,27.6, 2,29.6; 18. T ag-
ČSR (Slovan), 1,23.6, 1,22.7, 2,46.3 ; 9. W ill w erker, ČSR (ÜDA), 1,19.3, 1,11.4, 2,30.7;
T rude, Ö sterreich , 1,27.5, 1,19.7, 2,47.2; 19. M ohr Ivo, ČSR (J isk ra ) , 1,21.8, 1,09.3,
10. dr. F rosslová, ČSR (Slovan), 1,31.8, 2,31.1; 20. E liáš, ČSR ()ÚDA), 1,17.2, 1,14.4,
1.18.5, 2,50.3; 11. Žebráková, ČSR (Spar- 2,31.6; 21. V okatý, ČSR (školy), 1,20.3,
tak ), 1,24.5, 1,26.2, 2,50.7; 12. Šujanová, 1,11.6, 2,31.9; 22. H ab e rze tte  W illy , ö s te r -
ČSR (Slavia), 1,29.5, 1,23.9, 2,53.4; 13. K rá -  reich, 1,17.2, 1,15.4, 2,32.6; 23. F rösse l,
lová, ČSR (Slavia), 1,23.5, 1,30.2, 2,53.7; ČSR (Slovan), 1,16.6, 1,17.3, 2,33.9; 24.
14. R ychvaldská, ČSR (školy), 1,25.0, M ohr Z., ČSR (Slavia), 1,21.2, 1,12.9, 2,34.1;
1.43.6, 3,08.6; 15. Fučíková, ČSR (PZ), 25. S tieh l, ČSR (Slavia), 1,19.5, 1,15.9,
1.47.0, 1,38.5, 3,25.5; 16. K rálová, ČSR (ško_ 2,35.4; 26. R ais, ČSR (Slavia), 1,20.0, 1,17.1,
ly), 1,46.2, 1,46.5, 3,32.7; 17. K rajň ák o v á , 2,37.1; 27. M arth e  W illy, Suisse, 1,21.9,
ČSR (Slavia), 2,33.4, 1,31.9, 4,05.3; 18. P a u -  1,17.9, 2,39.8; 28. B rau n n er, ČSR (PD A ),
lová, ČSR (S p a rtak ), 1,59.9, 2,26.0, 4,25.9. 1,24.6, 1,17.0, 2,41.6 ; 29. Šoltys, ČSR

(ÍÚDA), 1,11.8, 1,30.0, 2,42.2 ; 30. B růna, 
S lalom  speciál m uži: 1. B ogdálek, ČSR ČSR (S p a rtak ), 1,33.4, 1,15.6, 2,49.0: 31. 

(ŮDA), 1.03.4, 1,06.6, 2,10.0; 2. F učík , Vlček J iř i , ČSR (školy), 1,31.9, 1,18.9,
ČSR (J isk ra ) , 1,06.9, 1,05.9, 2,12.8 ; 3. No- 2,50.8, 32. M entha Lucien, Suisse, 1,23.9,
vel Reue, F rance , 1,04.2, 1,09.8, 2.14.0 ; 4. 1,27.7, 2,51.6; 33. B réchu  Ju le s , F ra n ce
K u rt, ČSR (Slavia), 1,02.6, 1,12.0, 2,14.6; 1,29.2, 1,25.4, 2,54.6 : 34. B arone Michal,
5. D im itrov  G eorgi, B ulgarin , 1,08.5, 1,09.1, F rance , 1,31.5, 1,28.4, 2,59.9; 35. S ib ille
2,17.6; 6. Č erm ák, ČSR (|ÜDA), 1,10.0, D aniel, F rance , 1,35.8, 1,25.1, 3,00.9 ; 36.
1.07.7, 2,17.7; 7. S to jkov, B u lgaria , 1,11.7, Soheiib, ČSR (B aník), 1,39.0, 1,25.6, 3,04.6;
1.08.0, 2,19.7; 8. Angelov P e ta r , B u lgaria , 37. Jinsa, ČSR (Slavia), 1,50.9, 1,17.3,
1.06.7, 1,13.6, 2,20.3 ; 9. S in d , ČSR (ÜDA), 3,08.2; 38. P ilá t, ČSR (Slavia), 1,40.6, 1,33.5,
1.12.1, 1,10.0, 2,22.1; 10. A tan aso r D im itar, 3,14.1; 39. R é v y  D aniel, Suisse, 1,37.0,

161



1.42.3, 3,19.3; 40. P ic to n  Camille, F rance , Ö sterreich , ■ 8-1.0, 82.4, 163.4, 11.29 ib.; 29. 
1,40.6, 1,43.8, 3,24.4; 41. T id litá t, ČSR, E liáš, ÖSR (ÚDA), 90.7, 74.5, 165.2, 12.09
1.41.3, 1,51.8, 3,33.1. b . ; 30. K ra jň ák , ČSR (Sokol), 87.7, 79.2,

166.9, 
S lalom  ženy, současně p rv á  čás t závodu 75 6 167ili 12.92 b . ; 32. N ovotný, ČSR (Sla- 

sdruženélio . 1. M alá Eva, CSR (JUDA), vie)( 91 0, 78.1, 169.1, 13.80 b .;  33. M arthe
46.2, 46.2, 92.4, 0 bod; 2. Schicki Ilse , W illy , Suisse, 89.3, 80.6, 169,9, 14.15 b .;
Ö sterreich , 45.7, 48.0, 93.7, 0.85 b .; 3. Sol- 34. - 35. N ejd i, ČSR (Slavie), 92.6, 77.4.
c°vá, CSR (iUDA) 47.6, 47.0, 04.6, 1.43 170jo , 14,20 b . ; 34 .-3 5 . B rau n er, ČSR
b . ; 4. W ágnerová, CSR (UDA), _48.8, 49.4, (PDA), 88.9, 81.1, 170.0, 14.20 b . ; 36. Vlček,
98.2, 3.78 b .; 5. d r. F rosslová, CSR (Slo- q S R  (školy), 86.8, 86.0, 172.8, 15.44 b .;
van), 51.6, 50.9, 102.5, 6.59 b .;  6. P arm ová- S7 j j rsa> CSR (Slavie), 96.8, 79.3, 176.1,
B ayerová, CSR (S p a rtak ), 54.4, 48.3, 102.7, 16.89 b ; 38 ßoheiib, ČSR (B aník), 86,3,
6.72 b . ; 7. S trn išťová, OSR (S p a rtak ) 53.6, 9.1 .6, 177.9, 17.69 b . ; 39. Černoch, ČSR
52.1, 105.7, 8.68 b .;  8. Sujanovä, CSR (Sla- (Sp a rtak ) 100.2, 77.8, 178.0, 17.74 b . ; 40.
via),» 53.4, 52.5, 105.9, 8.81 b . ; 9. Ž ebrákové, gm ídek, ČSR (T a tran ), 94.4, 85.4, 179.8,
ČSR (S p a rtak ), 56.8, 55.0, 111.8, 12.65 b . ; 18.53 b . ; 41. M entha Lucien, Suisse, 93.9,
10. Ruibešová, CSR (Slovan) 60.6, 52.1, 86.8, 180.7, 18.93 b . ; 42. S ib ille  D aniel,
112.7, 13.24 b .;  11. W ill T rude, Ö sterreich , F rance , 94.3, 88.8, 183.1, 19.99 b . ; 43. B re-
60.1 +  5, 49.8, 114.9, 14.67 b . ; 12. F učíkova, chu j u i eSi F rance , 88.1, 96.2, 184.3 20.52 b . ;
CSR (PZ), 57.9, 57.1, 115.0, 14.73 b . ; 13. 44 H endřlch , ČSR (B aník), 99.6, 89.6,
K rajň ák o v á , CSR (Slavia), 60.8, 54.9, 115.7, 189.2, 22.68 b . ; 45. R évy D aniel, Suisse,
15.20 b .; 14. P aulová, ČSR (S p a rtak ), 61.4, 403.2, 94.8, 198.0, 26.56 b . ; 46. K uda, ČSR
55.9, 117.3, 16.24 b . ; 15. S lavíčková, ČSR (¡Spartak), ,109.0, 96.0, 205.0, 29.65 b . ; 47.
(Slovan), 5 4 . 6 6 . 4 ,  121.1, 18.72 b . ; 16. P ic ton  Camille, F ran ce , 110.4, 95.0, 205.4,
R ychvaldská, CSR (školy), 63.5, 75.2, 138.7, 29.82 b .; 48. P ilá t, ČSR (Slavie), 97.6,
30.20 b . ; 17. K rálová, CSR (Slavie), 64.0, 113 .0, 210.6, 32.11 b .;  49. B arone M ichal,
74.9, 138.9, 30.33 b . ; 18. K rálová, CSR (ško- F rance , 108.0, 106.0, 214.0, 33.62 b . ; 50.
iy ), 74.1, 66.5, 140.6, 31.44 b. T id litá t, ČSR, 118.9, 102.6, 221.5, 36.92 b . ;

S lalom  m uži, současně I . čá s t závodu o o q 122' 9, 100'5,
sdruženého . 1. Š lachta, ČSR (PD A ), 70.1, 222^ ’ '¿ T 6 Suisis ®’
67.7, 137.8, 0 bod ; 2. H enrich , ČSR (Sla- 1 o f , ',  StJ,f
vie), 70.6, 78.1, 138.7, 0.40 b .; 3. B ogdálek , CSR (S lav ie)> 114-4> 138-7> ^ S . l ,  50.87 b. 
ČSR (ÚDA), 68.3, 71.3, 139.6, 0.79 b . ; 4. O bří sla lom  ženy, současně  I I . čásit zá-

. Šoltys, ČSR (Ú D A ),_ 71.5, 69.2, 140.7, 1.28 závodu sd ruženého : 1. B ayerová, ČSR
b . ; 5. Sin cla, CSR (UDA), 70.4, 71.6, 142.0, (S p a rtak ), 1,53,6, 0; 2. M alá, ČSR (ÚDA),
1.85 b .;  6. N ovel Rene, F ran c ie , 71.5, 71.9, 1,54,6, 0,84; 3. W ágnerová, ČSR (ÚDA),
143.4, 2.47 b .;  7. F učík , ČSR (J isk ra ) , 71.0, 2,60,5, 5,76; 4. d r . Frossilová, ČSR (Slo-
72.5, 143.5, 2.52 b . ; 8. P a točka , OSR (J is -  ,van), 2,02,5, 7,44 ; 5. Šoloová, ČSR (ÚDA),
k ra ), 74.7, 70.2, 144.9, 3.13 b .;  9. D im itrov  2,03,1; 6. R ubešová, ČSR (Slovan), 2,10,2,
Georgi, B u lgaria , 73.3, 73.8, 147. 1, 4.10 b .;  13,34; 7 gujamiová, ČSR (Slavie), 2,12,2,
10. Angelov P e ta r , B u lg aria , 73.6, 74.3, 15,52; 8. Schicki Ilse, O esterreich , 2,12,5,
147.9, 4.45 b .;  11. J íra , CSR (ÚDA), 79.7, 15 78; 9 W ill T rude, O esterreich , 2,15,5,
69.8, 149.5, 5.16 b . ; 12. K ra jň ák , CSR (J is -  18,04; 10. Sbrnišťová, ČSR (S p a rtak ),
k ra ), 71.8, 78.0, 149.8, 5.29 b .;  13. M ohr Z., 2,16,5, 19,12; 11. K rajňáková, ČSR (Sla-
ÖSR (Slavie), 78.6, 71.4, 150.0, 5.38 b . ; 14. via)> 2,23,4, 24,88; 12. Žebráíková, ČSR
Stiehl, CSR (Slavie), 78.3, 73.1, 151.4, 5.99 (S p a rtak ), 2,28,9, 29,48; 13. S lavíčkova,
b . ; 15. T agw erker, ČSR (UDA), 80.4, 71.9, ČSR (Slovan), 2,29,8, 30,20; 14. R ychvald-
152.3, 6.39 b .;  16. P itu ch a , ČSR (S p a rtak ), sk á, ČSR (školy) 2,44,5, 34,16; 15. K rálo -
75.8, 77.0, 152.8, 6.62 b . ; 17. K napp, ČSR vá> č S R  (Slavia) 2,38,0, 37,08; 16. F u č í-
(ÚDA), 76.7, 76.5, 153.2, 6.80 b .;  18. P ittl,  feová, ČSR (PZ) 2,44,3, 42,32; 17. K rálo -
ČSR (Slavie), 79.7, 74.2, 153.9, 7.10 ib.; 19. v4 , ČSR (ško ly), 3,05,8, 60,26; 18. Pavlová,
P av í as k o E rich , Ö sterreich , 79.9, 74.5, ß S R  (S p a rtak ), 3,41,8, 90,32.
154.4, 7.32 b .; 20. M ohr Ivo, ČSR (J isk ra ) ,
83.4, 72.4, 155.8; 7.94 b . ; 21. V okatý, ČSR O bří slalom  m uži, současně  I I . čás t zá-
(ško ly), 80.4, 77.4, 157.8, 8.82, 22. A tana- vodu sdruženého1: 1. H enrich , ČSR (Sla-
sov D im itar, B u lgaria , 79,3, 79.0, 158.3, via), 2,05,5, 0; 2. F učík , ČSR (J isk ra ) ,
9.04, 23. B artsch , ČSR (J isk ra ) , 83.4, 75.6, 2,05,8, 0,23 ; 3. Š lach ta , ČSR (PD A ), 2,08,7,
159.0, 9.35 b .; 24. H rom ádka, ČSR (ÚDA), 2,44; 4. B ogdálek, ČSR (ÚDA), 2,09,2,
84.1, 77.3, 161.4, 10.40 b . ; 25. F rösse l, ČSR 2,82; 5. P atočka , ČSR (J isk ra ) , 2,10,6, 3,89;
(Slovan), 84.8, 77.1, 161.9, 10.62 b .;  26. R ais, 6. K ra jň ák , ČSR (J isk ra ) , 2,11,5, 4,57; 7.
ČSR (Slavie), 86.9, 75.7, 162.6, 10.93 b . ; Novel René, F ran c ie , F rance , 2,15,3, 7,47;
27 .-28 . H ab e rze ttl W ., Ö sterreich , 84.7, 8. J ír a ,  ČSR (ÚDA), 2,15,6, 7,70; 9. K napp,
78.7,163.4,11.29 b . ; 27.—28, A m b erg ar W .( ČSR (ÚDA), 2,16, 8,— ; 10. S tojkov G eor-

162



gi, B ulharsko , Bul gar., 2,16,6, 8,46; 11. ČSR (ÜDA), 10,40, 10,37, 20,77; 17. S to j-
B artsch , ČSR (J isk ra ) , 2,18,6, 9,99; 12. kov Georgl, B ulharsko , B u lg ar., 12,92, 8,46,
H rom ádka, ČSR (ÚDA), 2,19,1, 10,37; 13. 21,38; 18. P av lasko  E rich , R akousko,
E liáš , ČSR (ÚDA), 2,19,2, 10,44; 14. M ohr O esterreich , 7,32, 14,48, 21,80; 19. Sinei,
Z„ ČSR (Slavia), 2,19,4, 10,60; 15. M ohr ČSR (ÚDA), 1,85, 20,57, 22,42; 20. E liáš
Ivo, ČSR (J isk ra ) , 2,19,5, 10,67; 16. P ittl,  Zdeněk, ČSR (ÚDA), 12,09, 10,44, 22,53;
ČSR (Slavia), 2,20,6, 11,51; 17. H ab e r-  21. P itu ch a  Franit., ČSR (S p a rtak ), 6,62,
zettil W illy , R akousko, O esterreich , 2,21,4, 16,61, 23,23; 22. H a b e rz e ttl W illy, R akous-
12,12; 18. T agw erker, -ČSR (ÚDA), 2,22,6, ko, O esterreich , 11,29, 12,12, 23,41; 23.
13,03; 19. F rö sse l, ČSR (Slovan), 2,23,9, F rösse l, ČSR (Slovan), 10,62, 14,02, 24,64;
14,02; 20. Pav lasko  E rich , R akousko, 24. A tanasov D im itar, BulharsOeo, B ulgar,
O esterreich , 2,24,5, 14,48; 21. Šoltys,, ČSR 9,04, 17,53, 26,57 ; 25. S tiehl, ČSR (Slavia),
(ÚDA), 2,27,2, 16,54; 22. P itu ch a , ČSR 5,99, 20,72, 26,71; 26. R ais, ČSR (Slavia),
(S p a rtak ), 2,27,3, 16,61; 23. Hend-rych, 10,93, 19,51, 30,44; 27. Nejd.l, ČSR (Sia-
ČSR (B aník), 2,27,6, 16,84; 24. A tanosov via), 14,20, 18,67, 32,87; 28. B rauner, ČSR
D im itro , Bulharsko., B u lgar., 2,28,5, 17,53; (PD A ), 14,20, 19,13, 33,33 ; 29. N ovotný,
25. N ejd i, ČSR (S lavia), 2,30, 18,67; 26. ČSR (Slavia), 13,80, 21,72, 35,52; 30. K ra j-
Brauiner, ČSR (PD A ), 2,30,6, 19,13; 27. ňák, ČSR (Sokol), 12,83, 23,47, 36,30 ; 31.
R ais, ČSR (S lavia), 2,30,1, 19,51; 28 .-2 9 . Viček, ČSR (školy), 15,44, 21,87, 37,31; 32.
M entha L ucien. Švýcary , Suise, 2,32,5, A m berger W illy , R akousko, O esterreich ,

• 20,57; 2 8 .-2 9 . S in d , ČSR (ÚDA), 2,32,5. 11,29, 26,06, 37,35; 33. V okatý, ČSR (ško-
20,57; 30. S tiehl, ČSR (Slavia), 2,32,7, ily), 8,82, 29,19, 38,01; 34. M entha Eucien,
20,72; 31. Šm ídek, ČSR (T a tra n ), 2,33,5, Švýcarsko, Suisse, 18,93, 20,57, 39,50; 35.
21,34; 32. N ovotný, ČSR (Slavia), 2,34, H endrych , ČSR (B aník), 22,68, 16,84, 39,52;
21,72; 33. Vlček, Č SR  (školly), 2,34,2, 36. Šm ídek, ČSR (T a tra n ) , 18,53, 21,34,
21,87; 34. Brechln Ju le s , F rancie , F rance , 39,87; 37. M arthe  W illy , Švýcarsko, Suisse,
2.35.3, 22,71; 35. K ra jň ák , ČSR (Sokol), 14,15, 26,75, 40,90; 38. B rechn  Ju le s , F ra n -
2.36.3, 23,47; 36. A m berger W illy , R akous- cie, F rance , 20,52, 22,71, 43,23 ; 39. J-irsa,
ko, O esterreich , 2,39,7, 26,06; 37. M arthe  ČSR (Slavia), 16,89, 27,81, 44,70 ; 40.
W illy , Švýcarsko, S u isse 2,40,6, 26,75; 38. S-cheib, ČSR (B aník), 17,69, 27,66, 45,35;
Scheib, ČSR (B aník), 2,41,8, 27,66; 39.—40. 41. Černoch, ČSR (S p a rtak ) , 17,74, 46,79,
B růna, ČSR (S p a rtak ), 2,42, 27,81; 39.—40. 63,53: 42. R évy D aniel, Švýcarsko, Suisse,
J i r s a  M ir., ČSR (Slavia), 2,42, 27,81; 41. 26,56, 38,48, 65,04; 43. P ilá t, ČSR, (Sla-
diskvalifikovám , 42. V okatý, ČSR  (školy), via), 32,11, 37,04, 69,15; 44. H lav a tý , ČSR
2,43,8, 29,19; 43. E rchel, ČSR (T a tra n ), (Slavia), 37,76, 34,52, 72,28 ; 45. K uda, ČSR
2,47; 44. H lavatý , ČSR (Slavia), 2,50,8, (S p a rtak ) , 29,65, 44,58, 74,23; 46. B arone
34,52; 45. P ilá t, ČSR (S lavia), 2,54,1, M ichal, F ran c ie , F rance , 33,62, 43,51, 77,13;
37,04 ; 46. R évy D aniel, Švýcary, Suisse, 47. P ic to n  Camille, F ran c ie , F rance , 29,82,
2,56, 38,48; 47. B arone M ichal, F ran c ie , 48,76, 78,58; 48. S trán sk ý , ČSR (Slavia),
F rance , 3,02,6, 43,51; 48. K u d a  M ir., ČSR 50,87, 59,66, 110,53; 49. T id iitá t, ČSR (ško-
(S p a r ta k ), 3,04, 44,58 ; 49. Černoch, ČSR ly ) , 36,92, 75,36, 112,28.
(S p a rtak ) , 3,05, 45,79; 50. P ic to n  Camille,
F rancie , F rance , 3,09,5, 48,76; 51. S tráň - Sdružený  závod ženy : 1. Malá, ČSR 
sk ý  Ja n , CSR (Slavia), 3,23,8; 59,66; 52. (ÚDA), 0,00, 0,84, 0,84 ; 2. Bayeroivá L.,
T id ii tá t  F ra n t., CSR (školy), 3,44,4. q SR  (S p a rtak ) , 6,72, 0,00, 6,72; 3. Šolco-
75-36- vá, Č SR (ÚDA), 1,43, 7,94, 9,37 ; 4. W ág-

nerová, ČSR (ÚDA), 3,78, 5,76, 9,54; 5. 
Sdružený závod m uži: 1. H enrich , ČS-R d r. F rosslová, ČSR (Slovan), 6,59, 7,44,

(Slavia), 0,40, 0,—, 0,40 ; 2. Š lachta, ČSR 14,03, 6. Schickiová Ilse, O esterreich , 0,85
(PD A ), 0,—, 2,44, 2,44 ; 3. Fučík , ČSR 15,78, 16,63; 7. Šujanová, ČSR (Slavia),
(PD A ), 2,52, 0,23, 2,75; 4. B ogdálek, ČSR 8,81, 15,52, 24,33; 8. R ubešová, ČSR (Slo- 
(ÚDA), 0,79, 2,82, 3,61; 5. P atočka, ČSR van), 13,24, 13,84, 27,OS, 9. Strnišťová,
( J isk ra ) , 3,13, 3,89, 7,02; 6. K ra jň ák , ČSR ČSR (S p a rtak ), 8,68 19,12, 27,18; 10. W ill
( J isk ra ) , 5,29, 4,57, 9,86; 7. Novel René, T rude, O esterreich , 14,67, 18,04, 32,71; 11.
F rancie , F rance , 2,47, 7,47, 9,94; 8. J ir a ,  Krajňálková, ČSR (Slavia), 15,20, 24,88,
ČSR (ÚDA), 5,16, 7,70, 12,86; 9. K napp , 40,08; 12. Žebrákova, ČSR (S p a rtak ), 12,65,
ČSR (ÚDA), 6,80, 8,—, 14,80; 10. M ohr Z., 29,48, 42,13; 13. Slavíičková, ČSR (Slovan),
ČSR (S lavia), 5,38, 10,60, 15,98; 11. Šoltys, 18,72, 30,20, 48,92; 14. F učíková, ČSR (PZ),
ČSR (ÚDA), 1,28, 16,53, 17,81; 12.—13. 14,73, 42,32, 57,05; 15. R ychvaldská, ČSR
Plibtal, ČSR (Slavia), 7,10, 11,51, 18,61; (školy), 30,20, 34,16, 64,36; 16. K rálová,
12.—13. Mo-hr Ivo, ČSR (J isk ra ) , 7,94, Olga, ČSR (Slavia), 30,33, 37,08, 67,41; 17.
10,67, 18,61; 14. B arte«h, ČSR (J isk ra ) , K rálová  Eva, ČSR (ško ly), 31,44, 60,26,
9,35, 9,99, 19,34; 15. T agw erkw r, ČSR 91,70; 18. Paulová, ČSR (S p a rtak ), 16,24,
(ÚDA), 6,39, 13,03, 19,42; 16. H rom ádka, 90,32, 106,56.

163



Co m ají dělat lyžařské oddíly v létě
MILENA LAMAROVÁ'

Zima pro lyžaře nekončí. Nejen pro Hodina na atletickém hřišti
ty, kteří se již zařadili mezi naše vrcho
lové závodníky a pracují podle přes_ Ú v o d n í  č á s t  — 5 minut, 
ného celoročního treningového plánu, 1. Nástup, pozdrav, sdělení vedoucího,
ale neměla by a nesmí končit ani pro 2. Honička (v trojicích, sedavá nebo
tisíce členů lyžařských oddílů. Většina pod.)
z nich jistě provozuje některý letní,
doplňkový sport. Avšak pro každého, P ř í p r a v n á  č á s t  — 15 minut, 
kdo chce, aby jeho výkon v příštím, 1. Gymnastika PPOV, po př. prostná 
závodním období stoupl, je nutné, aby na spartakiadu.
se cílevědomě připravoval i v období 2. Švihadla, posilovači gymnastické
přechodném. Vedoucí lyžařských oddílů cviky pro svalstvo dolních končetin.
by se neměli spoléhat na to, že »přece TI , , - , . ___. , . - , F. ť . T H l a v n i  c a s t  — 65 minut,všichni pres léto nějak sportuji«. Ne
smějí zapomínat také na to, že dobře -*-• a) Nácvik vysokého startu  — po
vedená letní činnost lyžařského oddílu zvládnutí přejdeme k nácviku
stmělý celý kolektiv. Neznamená to startu  nízkého. Spojujeme se
ovšem, že by příprava lyžařských od- sprintem 20—30 metrů,
dílů v přechodném období spočívala t>) Opakované rovinky 40—50 met-
jen v úzce specialisované, lyžařské rú (20 minut),
suché přípravě. Pravda, je důležitou 2. a) Skok vysoký přímý s rozběhem, 
složkou letního treningu, ale zároveň totéž ze tří kroků, totéž odra-
je nutno posilovat a procvičovat i ty zefn snožmo s místa,
skupiny svalové, které byly v závodním t>) Každý libovolným stylem na vý-
období zanedbány, rozýíjet pohybové kon (15 minut) — Zdůrazňujeme
dovednosti a návyky, které se v lyžař- silný odraz při cvičení: a) při
ském sportu vyskytují v menším mě- cvičení, b) prozatím neopravuje-
řítku. Těžiště letní přípravy bude plně- me styl.
ní disciplin PPOV, účast v Dukelském 3- Cvičení obratnosti na zemi: nácvik 
závodě a nezapomeneme ani na atle- iu4° , k° t0Ylu’ ”k‘:lěbk>'“’. n“™ 41'
tickou dráhu, plovárnu ci hnste. Ostat
ně doplňkové sporty, které budou čle- z á v ě r e č n á  č á s t  — 10 minut, 
nové lyžařského oddílu provádět přes
léto, nejen dají odpočinout nervovému L P° roubení <cvičenl r0™>-

systému namáhavému vypětím v zá- 2 skok do hloubky (s roubení, s ohra- 
vodním období, ale znamenité rozvinou ^  a p0cj ^
i některé pohybové návyky, potřebné 3. N'ástup, pochod (spojený s nácvi- 
pro lyžování. Tak na př. při sportov- kem slavnostního kroku), zhodno-
ních hrách si budete cvičit postřeh, cení hodiny a pokyny pro příští
rychlé rozhodování, které často urču- trening.
je vítěze závodu nebo při sportovní
gymnastice si zlepšíte obratnost, ner- Hodina na hřišti nebo v přírodě
vosvalovou koordinaci, orientaci ve Ú v o d n í  č á s t  _ 5 minut
vzduchu, prvky, které jsou pro sjezda- 1 , Nástup, pozdrav, připomínky vedou- 
ře velmi důležité. čího.

Přinášíme několik vzorových hodin, Štafetové závody, 
jak by měl pracovat lyžařský oddíl H l a v n í  č á s t  — 65 minut, 
v přechodném období. 1. Branný závod ve zmenšeném mě-

164



řítku — běh na vytrvalost, spojený P ř í p r a v n á  č á s t  — 15 minut, 
s překonáváním nebo zlézáním pří- i. pr0stná na spartakiadu 

rodních překážek (zídky, hrazení, 2. Důkladné rozcvičení všech svalových 
příkopy), házením kamene na cíl, skupin — převládají cviky uvolňo-
šplhem (stromy) nebo skoky do vací a švihové, 
hloubky. — 30 minut, l

2. Některá sportovní hra podle září- H l a v n í  č á s t  — 65 minut,
zení (kopaná, košíková, odbíjená) 1 Vodní hry— 10 minut.
— 20 minut. __ 2. Volné rozplavání (neplavci plavecký

0. Závod ve skoku s místa odrazem výcvik na mělčině) — 10 minut,
snožmo nebo závod, kdo překoná 3 Polohová štafeta družstev 3krát
určitou dálku nejmenším počtem 25 m etrů (prsa, znak, volný způsob),
skoků. 15 minut. několikrát opakovat — 15 minut.

Z á v ě r e č n á č á s t - 1 0  minut. 4' 5i r trŮ j6n - k.°"íetina.miidbát na správné dýchaní do vody)
1. Přetahování v družstvech i ve dvo- _ minut.

5. Nácvik startovního skoku, po pří-
2. Nástup, hodnocení, pokyny pro příš- padě překotu napřed a nazad —

tí trening. 20 minut.

Hodina na plovárně Z á v ě r e č n á  č á s t  — 10 minut.
1. Vodní hry.

Ú v o d n í  č á s t  — 5 minut, 2. Osušení.
1. Nástup, pozdrav, sdělení vedoucího. 3. Nástup, hodnocení, krátká beseda
2. Rozehrání — odbíjená v kruhu. o lyžařské theorii.

Zlepšit  celoroční činnost  bobových 
a sáňkařských odd ílů !

V m ěsíci b řeznu  skončilo  h lavní období ja k  pro  bo b isty , ta k  pro  sáňkaře . Je s tliže  
se podívám e zpět na up lynu lou  sezónu, m ůžem e b ý t vcelku spokojen i. H lavně sáň- 
k a řsk ý  sp o rt zaznam enal za je d in ý  ro k  takový  rozm ach, ja k ý  neudělal ani za osm let, 
k te rá  u p ly n u la  od našeho osvobození. Ale te n to  úspěch nesm í sá ň k a ře  u sp a t a  uko
lé b a t k  nečin n o sti, ale n aopak  m u sí b ý t vzpruhou k  další p ráci.

Bohužel není možno říc i ta táž  slova chvály  o bobovém  sp o rtu . I  když již samo 
u sp o řád án í ú s tře d n í ško ly  p ro  cvičitele bobového a sáňkařskélio  sp o rtu  bylo  velkým  
přínosem  a i když lze ř íc i, že i po s trán ce  obsahové (vzhledem  k  tom u, že to  by la  
p rvn í škola) celkem  uspoko jila , n ap rosto  nem ůžem e b ý t spokojeni s vyvrcholením  
hlavn ího  období — s p řeborem  ČSR v jízd ě  n a  bobech, k te rý  v las tně  p řeborem  nebyl, 
a ta k é  nebyli vyhlášeni p řeborn íc i Č S lt v jízd ě  11a bobech.

Všem nám  je  dobře znám o, p roč n eb y l ten to  p řebor u spořád án . A pro to  prvním  
úkolem , k te rý  si bobové a sá ň k ařsk é  odd íly  m usí d á t, je , aby  všichni členové oddílů  
sp ln ili podm ínky  PPO V . P rá v ě  nyn í v p řechodném  a  p říp ravném  období je  k  tom u 
nejvhodnějš í doba. Začněte s nácvikem  jednotlivých  d isc ip lin  a j is tě  se všem podaří, 
ab y  odznak PPO V  získali.

V ýjim ka, k te rá  by la  letos uč iněna  u sá ň k a řů  jen  p ro to , že doposud n eby ly  zave
deny  výkonnostn í tř íd y , v p říš tích  le tech  nebude povolována, a p ro to  ani sáň k ari 
nesm ějí význam  odznaku PP O V  podceňovat.

D alším  ožehavým  bodem  a  Achillovou patou  bobového sp o rtu  jso u  d ráh y . P ře s  to , 
že bylo dosaženo časů  daleko lepších než v m inulých letech , stav  našich  d rah  je  stá le  
nevyhovující.

I  zde je  tře b a  je š tě  m noho a m noho udě la t, abychom  se co n e jd řív e  p řib líž ili m ezi
náro d n í úrovni. J e  sam ozřejm é, že k d y b y  u nás by la  v provozu d rá h a  vyhovující 
všem podm ínkám , s toup la  by  výkonnost a  úroveň závodníků tak , že by byli schopni 
p řed sto u p it na  m ezinárodní k o lb iště  dobře p řip rav en i a s n adějí n a  dobré um ístěn í.

J i s tě  již  m in u ly  doby , k d y  bob isté  a sá ň k a ři končili h lavn í sezónu tím , že uložili 
bob y  a  sáně do nějakého  sk lad iš tě , a  na sp o rt si vzpom něli, až když zase napad l

165



sníh . Takové p o je tí sp o rtu  bylo  nap rosto  chybné a  nesprávné . P ro to  an i dosažené 
výsledky  nem ohly  b ý t uspokojivé.

V novém p o je tí sp o rtu  neznam ená p ro  ak tivn ího  závodníka ukončení závodní sezóny 
tak é  ukončení jeho sportovn í činnosti. N aopak, n as táv á  ta k  zv. p řechodné období, 
k d y  se věnuje pro  zlepšení své tě lesné  kondice takovým  spo rtů m , k te ré  obsah u jí 
p o třeb n é  p rv k y , jak o  ry ch lo s t, odvahu, d u ch ap říto m n o st a  pod ., k te ré  znam enají ta k  
m noho ja k  pro  b ob isty , ta k  i pro  sáň k aře .

K aždý  k ra j  vysla l do školy  p ro  cvičitele bobového a sáň k ařsk éh o  sp o rtu  své zá
stupce. A právě  tito  cv ičitele m usí b ý t hybnou  pákou  v k ra jíc h . J e j ic h  p ráce  neza
číná tep rv e  v h lavním  období. Je jic h  činnost m usí b ý t celoroční. C vičitelé b y  m ěli 
b ý t rád c i oddílům , m ěli b y  vypracovat n áv rh  cvičební h o d iny  a  u jm o u t se vedení 
cvičební hodiny.

Cvičitelé, vedoucí oddílů  a  jed n o t a  p ředsedové k ra jsk ý c h  kom isí nesm ějí zapo
m ín a t na  to , že cvičitelé i po úspěšném  absolvování školy  by li jm enováni je n  p ro za
tím ně. Záleží n a  tom , ja k  se osvědčí ve své č innosti, a  tep rv e  p a k  budou  buď jm e 
nováni d efin itivn ím i cvičiteli, nebo budou své funkce zbaveni. O tom , ja k  svou x>ráci 
vykonávali, podává zp rávu  vedení oddílu .

V šechny oddíly  b y  se m ěly  scházet a lespoň  jednou  tý d n ě  a  dvě h o d in y  si zacvičit 
a p ř ip ra v it  se na p lněn í podm ínek  PPO V . Vždyť p o třeb y  k  tom u jso u  velm i p ro s té : 
ten isk y , tep lák y  a tro ch u  dobré vůle. A již lze v y b ěhnou t n a  n ě jak é  cv ičiště  nebo 
louku a zde rozcvičkou, nácvikem  jedno tlivých  p rv k ů  PPO V  a  nakonec n ě jak o u  h rou  
v y p ln it zábavnou form ou cvičební hod inu . P a k  se j is tě  bude k aždý  člen oddílu  tě š it  
n a  dalš í cvičení.

K d y b y  n ěk te rý  oddíl m ěl potíže s n áp ln í cvičební hod iny , j is tě  pom ůže vzorový 
učebn í p ro g ram  nebo p o rad í vedení jed n o ty .

A ni počasí, i když nem á oddíl k  disposici k ry to u  tělocvičnu, nem ůže o h rozit p rav i
delné schůzky. V takovém  p říp ad ě  je  m ožno u sp o řá d a t besedy  o význam u tě lesn é  vý
chovy, p ře d n á šk y  o zd ravo tn ic tv í, anebo mohou ne jlěp š í závodníci a  cvičitelé p ře d á v a t 
své zkušenosti ve stavbě bohů a  d rah .

N a tom to  stru čn ém  n ás tin u  je  v idět, ja k  rozm an ité  jso u  m ožnosti celoroční č in 
n o sti našich  oddílů .

B obový a  sá ň k á řsk ý  sp o rt se liš í od jin ý ch  sp o rtů  p ráv ě  tím , že p ro s tře d k y  p o třebné 
k  provozování těchto  sp o rtů  si m usí doposud  závodníci v y ráb ě t sam i, je likož neby la  
je š tě  zavedena to v á rn í výroba an i saní, aů i bobů. A p ráv ě  n a  tu to  oko lnost nesm ějí 
vedení oddílů  ani závodníci sam i zapom ínat a započít již  n y n í s opatřován ím  m a
te r iá lu , p říp ad n ě  již  i s v las tn í stavbou.

V yzývám e všechny oddíly , k te ré  dosud nezačaly  s celoroční č inností, a b y  u rych leně  
svolaly  oddíl, dohodly  se n a  dnu a  hodině schůzek a  co n e jd řív e  zah á jily  cvičení 
a nácvik p rv k ů  PPO V . Sam i poznáte , ja k  ra d o stn á  je  taková cvičební h od ina  a  ja k é  
vám  p řinese  osvěžení tě lesné  i duševní.

V LA D IM ÍR  DAŠEK,
před sed a  tre n é rsk é  ra d y  a učebně m etodické kom ise bobů a saní.

Vzorový učební p ro g ram  bobového R ozsah učební lá tk y
a sáň k ařsk éh o  odd ílu

Oddíl jako  zák ladn í p racovní složka n aší T l l c o i  e t i c k á  č á s t
dobrovolné tě lesné  výchovy a  sp o rtu  stav í , , , , ,  _ , ,
svou č innost n a  vysokém  poslán í tě lesné  L U sneseni s tr a n y  a  v lády  o  op a třen ích
výchovy a  sp o r tu  — ud ržo v a t a  zlepšovat k  031 te  eSTlfí vychovy a  sp o r tu
zdrav í lidu , zvyšovat jeh o  tě lesnou  a  b ran - J  , a , or S an isačn í s t r u k tu ra  n aší
■nou zd a tn o s t a  pracovní výkonnost a  vy- esné v y c io v y  . . 2 hod.
chovávat k odhodlanosti a  s ta te čn o sti p ř i ~  V yznám  usnesen í s t r a n y  a  v lád y  ze 
o braně  v lasti, jakož  i v bo ji za u d ržen í dne ^  lls to padu  a  2. p rosince  1952.
světového m íru . — O rgan isačn í s tru k tu ra  n aš í tělovýcho-

ť f k o l y  vy P °d le  zákona o o rgan isac i tě lesné

1 . p ř ip ra v it členy  oddílu  n a  p lněn í pod- T^Coh0Vy a  SP° rtU ZG dne 12‘ p rosince
m ínek  PPO V  1952.

2. p ln it  podm ínky  PPO V  I. a  I I . stupně , “  Ú koly bobového a  sáň k ařsk éh o  oddílu
3. z a j is ti t  s tá lý  p říliv  nových členů z řa d  vyp lývající z usnesen í s tr a n y  a  v lády

m ládeže a  p o s ta ra t se  o je jich  zák ladn í a z p ' anu  rozvoje.
výcvik v jízd ě  n a  bobech a saních , 2. B obový sp o r t  a  sá ň k a řs tv í v sy s tém u

4. vychovávat závodníky  I I I .  a  vyšších  n aší tělovýchovy, odznak  zd a tn o s ti
výkonnostn ích  tř íd , PPO V , jed n o tn á  sp o rto v n í k las ifi-

5. další úko ly  pod le podm ínek  oddílu . k a c e ................................................... 2 hod.

1M



— V ýznam  bobového sp o rtu  a  sá ň k a řs tv í — P o d ro b n ý  rozbor a vysvětlení jed n o t-
v našem  tělovýchovném  sy stém u  a  je -  livých ustanoven í p rav idel bobového a
ho úkoly . sáň k ařsk éh o  spo rtu .

— V ýznam  odznaku zd a tn o s ti PPO V , je -  — R ozbor p rav idel b ran n ý ch  závodů —
h o  obsah  a podm ínky. Sokolovského a  D ukelského, o s ta tn ích

— Z ásady jed n o tn é  spo rtovn í k lasifikace, m asových závodů a  těch  soutěží, k te -
rozdělen í sportovců  do tř íd , podm iň- rý ch  se členové oddílu  zúčastn í.
ky  k  udělován í a  rozbor jedno tliv ý ch  6. Bobový a  sá ň k a řsk ý  in v en tá ř  a  vý-
výkonnostn ích  tř íd  v bobovém  sp o rtu  s t r o j ................................................... 2 hod.
a  sá ň k a řs tv í. — Seznám ení členů odd ílu  s  výběrem

3. Z ásady  hyg ieny , sebekon tro la , p rv n í vhodného vybavení p ro  bobový a  sáň-
p o m o c ............................................2 hod. k a řsk ý  sport.

— Osobní hyg iena , h y g ien a  sportovn ího  Požadavky  k ladené n a  s tavbu  bobů a
oblečení, ž ivotospráva, lék ařsk é  p ro- sa n í..
h lídky , účinek  tě lesných  cvičení n a  or- O šetřování bobů, závodních san í a  vý-
gan ism us. stroje.^

— V ýznam  a p o d s ta ta  sebekon tro ly . P o - ' • Bobové a  sá n k a řsk é  d ráh y  . . 2 hod.
k y n y  p ro  p rak tick é  p rováděn í sebe- — Z ásady v ýstavby  závodních bobových
k o n tro ly  a veden í deníku, sledování d rah .
v lastn ího  zd ravo tn ího  sta v u  během  Z ásady  v ýstavby  závodních sá ň k a ř-
cvičení i po něm, sledování s tu p n ě  ských  drah .
únavy , sledování v las tn í váhy. Ú prav a  bobové a sá ň k a řsk é  d ráh y

— Z ásady p rvn í pomoci, p rvn í pom oc p ři X. p řechodném  a  p říp rav n ém  období,
ú razech  n a  bobecli a  saních . O šetřen í Ú prav a  bobové (sáň k ařsk é ) d ráh y  p ro
oděrek  a  ran , stav ěn í krvácení. P rv n í závod (ú p rav a  sněhem , ledem ),
pom oc p ř i pohm ožděninách, p ři p o ra 
něn í sva lů  a  k loubů a  p ři zlom eninách. P r a k t i c k á  č á s t
O třes mozku. P ře n á še n í a doprava  z ra 
něných. O bsah a  používání lék árn ič - a ) ^ še s tra n n á  p rů p rav a
ky  p rv n í pomoci. Z ásady  úrazové zá- j  N ácvik a  tre n in g  p ro  p lněn í d iscip lin
b ra n ý  p ř i jízdě  n a  bobech. H lášen í PPO V  10__12 hod.
u razu . — Cvičení p ro  v še stran n o u  tě lesnou  p ří-

4. Všeobecné zásady  bobového a  sá ň k a ř-  p rávu  n a  zák ladě d isc ip lin  PPO V  a
ského t r e n i n g u ............................. 2 hod. o sta tn ích  doplňkových cvičení.

— Bobový sp o r t k lade  veliké požadavky 2. G ym nastika  . . . .  10—20 hod.
n a  tě lesnou  z d a tn o s t a  spo rtovn í kon- — P rocv ičen í jedno tlivých  svalových sk u -
dici, k te ro u  lze z ísk a t p rav idelným  p in : p ro stn á , tyče, činky, šv ihadla ,
tren in g em . T re n in g  je  c rg an iso v an ý  p lné míče, žebřiny , lav ičky  a  j.
výchovný proces. Vedé k  dosažení n e j- — Cvičení rovnováhy a  p řekonáván í p ře-
vyššího  spo rtovn ího  výkonu a  součas- kážek, j in á  u ž itá  cvičení jak o  chůze,
ně s le d u je  v še s tra n n ý  rozvoj člověka, běh, ipodlézání, šp lh , zvedání a  nošer.í
upevňu je  zdraví. a  j.

— T ren in g  je  tře b a  p lánovat, ab y  by l co 3. P o řad o v á  cvičení . . . .  6— 8 hod.
n e jú č in n ě jš í. P lánovaným  celoročním  — Cvičení pořadová k  zv ládnu tí většího
tren in g em  dosahujem e vysoké techn ic- celku cvičenců a  k celkové o rgan iso -
ké úrovně, v še stran n é  vyspělosti a  dal- vanosti a  ukázněnosti cvičení: cvičení
ších dů ležitých  v lastností, jak o  je  cí- jednotlivce, d ru žstev  a  čety.
levědom ost, důslednost, v y trv a lo s t 4. L ehká a tle tik a  . . . 15—20 hod.
rozhodnost, ukázněnost a  sm ysl p ro  — N ácvik, p ř íp ra v a  a  p lněn í a tle tických
kolektiv , ch ladnokrevnost a  vůle zví- d isc ip lin  PPO V : běh, skok  d a lek ý  a
těžit. vysoký, hod g ran á tem , vrh  koulí, p ře-

— Škodlivost je d n o s tran n éh o  tren in g u . kážková d rá h a  PPOV, běh v te rén u
N ejd ů lež itě jš í p rin c ip y  tre n in g u : uvě- i se zatížením .
dom ělost, v šestran n o st, sy s tem atič - 5. L y ž o v á n í ............................. 6—10 hod.
nost. Z ák lady  jízd y  n a  lyžích v rozsahu  sp lně-

— T ren ingový  deník. ní no rem  PPOV.
— T ren in g o v ý  cyk lus: období p říp ravné, — Ú čast n a  m asových lyžařských  závo-

hlavn í a přechodné, je jich  c h a rak te -  dech.
r is tik a  a učební n áp lň . 6. P lav án í ............................. 10—15 hod.

— V ýběr a výchova bobových a  sá ň k a ř-  — Z áklady p laván í v rozsahu  PPO V , jed -
ských  cvičitelů , in s tru k to rů  a  tren é rů . noduché skoky  do vody, zách ran a  to -

5. R ozbor p rav idel bobového a  sá ň k a ř-  noucího.
ského s p o r t u ............................. 4 hod. 7. S portovn í g y m n as tik a  . . 10—20 hod.

— S tru č n ý  výklad  o s tru k tu ře  bobových — Cvičení o b ra tn o sti na zemi p ro  z rý -
(sáň k ařsk ý ch ) soutěží v ČSR. šení p ružnosti.

167



— Jed n o d u ch á  cvičení na  n á řad í p ro  zvý- 6. Závodění:
šení s íly  a ob ra tn o sti. a ) p říp ra v a  san í k jízdě (m azání.

8. H ry  .................................... 15—25 hod. ú p rav a  d ržadel),
— D robné spo rtovn í h ry  podle podm ínek  b) nácvik  s ta r tu  jedno tlivců  a  dvojic,

a  m ožností oddílu . d) tech n ik a  jízd y  v za táčkách  (klope-
9. T u r i s t i k a ............................. 8—16 -hod. ných a  neklopených).

— V ycházka do okoli. P říp ra v a  členů n a  7. T re n in g  mládeže.
pochod PPO V . Seznám ení se  s orien- g T ren in g  dospělých (m užů a  žen),
tací v p říro d ě  podle m apy, kom pasu 
-nebo busoly.

C. M e t o d i c k é  a  o r g a n i s a č n í  

b) Speciální výcvik a trening p o k y n y

Themata pro nácvik techniky jízdy U čební p ro g ram  a  p lán  p ř ip ra v u je  od-
na bobech díl s ohledem  n a  m ístn í podm ínky. U čeb

ní lá tk u  je  m ožno ro z š íř it nebo zúžit
1 . Ú čast n a  s tav b ě  a  ú d ržb ě  bobové d rá - v těch p řípadech , k d y  oddíl m á m ožnost

hy. nebo n ao p ak  n em á m ožnost, zejm éna
2. P ře p ra v a  bobů, doprava  n a  s ta r t ,  zve- v přechodném  a  p říp rav n ém  období, pěs-

dán í a  nošení bobů (vy je tí z d ráhy , to v a t n ěk te ré  uvedené cvičební d isc ip liny , 
hav arie ). G ym nastika , pořadová, a t le t ik a  a  lyžař-

3. P ro h líd k a  bobů p řed  s ta rtem , prove- ské zá jezdy  do h o r v b řeznu  a  v dubnu
dění drobných  oprav  (řízení, vým ěna nesm ějí ch y b ě t v  p ro g ram u  žádného bo-
lanka, m ontáž n á h rad n í sanice, b rzd y ). bového a  sáň k ařsk éh o  oddílu. O sta tn í cvi-

4. S ta r t:  čení m ohou b ý t nahrazeona veslováním ,
a) pevný, jach tingem , horolezectvím , m íčovým i h r á 
b l letm ý. mi, ten isem  a  jin ý m i -sporty, k te ré  m ůže

5. O bsazení a s t a r t  dvousedadlového bo- oddil v těch to  obdobích  se svým i členy  
bu s roz tlačovad ly  a  bez roztlačovadel. provádět.

6. O bsazení a  s ta r t  č ty řsedad lového  bo- Výcvik v bobovém  a  sáň k ařsk ém  oddílu  
bu  s roz tlačovad ly  a  bez roztlačova- p ro b íh á  po celý rok v te rén u , ma závodní

dráze, v tělocvičně nebo n a  h řiš ti.
7. P o loha  p o sád k y  během  jízd y  (vyklá- , ,  .  , . . . , . . .  . ,

nění so u h ra  m užstva). . P o h o d n é m  <\™obi (b ře z li ,  duben,
8. T echnika bobování. kvě,te n > se s m ě řu je m e  p ředevším  n a  vy-
9. J íz d a  v za táčkách : n a jížd ěn í a  vyjíž- fcvlk sS” y  ^  zvýšení o b ra tn o sti, a  pokud

dění zatáček, p ráce  řid iče  a  b rzd aře  .Ješ.tě  P °5asi d ovoh ' p rovádlm e lyzar-
p ř i  sm yku. sk y  vycvlk‘

10. B rzdění. V p říp rav n ém  období (červen až p ro-
11. T echn ika  jízd y  n a  sněhové, ledové a  sinec) je  celý výcvik postaven  n a  zák la-

rozm oklé dráze. dě p říp rav y  a  p lněn í d isc ip lin  PPO V  a
12. T ren in g  (p říp ra v a  na  závody). o s ta tn ích  doplňkových cvičení. P o řád ám e

tu r is tic k é  vycházky, kondiční běhy  a  pod.

T h em ata  pro  výcvik m ládeže a  dospělých U čební p ro g ram  poč ítá  v p řechodném  
. . . .  . . období se 2 hod inam i cvičení týdně, v p ří-v jízd ě  na saních  , , . „ , .. . . . . .  ,p ravnem  období se 3 hod inam i týdně, t.

j. 2k rá t  tý d n ě  po V/j hod.
1. V ýznam  a  úko ly  spo rtovn ího  sáňk-ař-

ství. V hlavním  období se p řed p o k lád á  o so-
2. Saně (d ru h y  a zák ladn í v lastnosti, po- botách a nedělích výcvik  a  tre n in g  na zá 

pis závodních san í). vodní dráze a  ú č a s t n a  závodech. K rom ě
3. V ý stro j sáňkaře . toho -se -stanoví ne jm éně 1 h o d ina  v tý d n u
4. S áňkařské  d ráh y  (p říro d n í a  um ělé) cvičení v tělocvičně, v te rén u  nebo  n a

a ú čas t n a  je jich  úpravě. h ř iš ti  pro  ud ržen í v šestran n é  fysické p ři-
5. T echn ika  jíz d y : p ravenosti.

a) sp rávné sezení na  saních, T en to  vzorový p ro g ram  bobového a  sáň-
b) řízen í noham a, kařsk éh o  o dd ílu  o tisku jem e n a  žádost no 
ci řízení sedadlem , vě založených bobových a  sáň k ařsk ý ch
d) řízen í rukam a, oddílů. J e  tak é  u rčen  lyžařským  praoov-
e) řízen í kom binované, ní-kům a  cvičitelům , k te ř í budou v odd í-
í)  skoky  n a  saních , lech a  v zim ních střed isc ích  R O H  pro-
g) sm yky, pagovat bobový sp o r t a  o rg an iso v a t sá h 
li) brzděn í, k a řsk ý  výcvik m ládeže i dospělých.

ch) jízd a  ve dvou či více lidech. -bh-

1 6 8



CVIČEBNÍ HODINY BOBOVÝCH A  S A H A R S K Ý C H  ODDÍLŮ
v  Če r v e n c i  a  v  s r p n u

Výcvik b o b istů  a sá ň k a řů  bude zam ě- B. C v i č e b n í  h o d i n y
řen  během  celého p říp rav n éh o  období n a  k o u p a l i š t i
k  p lněn í podm ínek odznaku  zd a tn o s ti „ ’ , . . .  , ,
PPO V  1- hod in a : rozcvičení, sko k y  do vody,

V červenci a  v s rp n u  budou vycházet nácvik p laván í 100 m  p rsa  bez m ěřen í 
cvičitelé v odd ílech  p ř i p říp rav ě  cvičeb- 0 ^ U’ h r a  b  m íčem  ye vodě odbíjená,
n ich  hodin  z bodů 1 .. 4., 6. a  8. p rak tick é  2‘ h o d in a : běh  kolem  koupaliště , rozpla-
části (B) v še s tran n é  p rů p ra v y  (a) vzo- v an í> pacv lk  s ta rto v n íh o  skoku, 50 m
rového učebního p ro g ram u . 9 p laván í n a  h ry  7® + ..

P ře d k lád ám e několik  p řík la d ů  náp lně  3. hod in a : rozvička, cvičení o b ra tn o s ti ve
cvičebních hod in  bobových a  sáň k a řsk ý ch  vodf  (skoky p azad t p ře m e ty ’ s to jk y  ye
odd ilů . Cvičební hodinou rozum ím e cel- ypdě a  J-), P lavaní n a  vy trvalost, od-
kový čas n a p ln ěn ý  výcvikem , h ram i a  pod. , , 1Jf n ' , . . .  , . _ , , , ,
(1 - 2  hod iny) a  n iko liv  dobu 60 m inu t. 4' hodi n a : běh , PJ f  p řf ° dn í p řekážky

v okolí koupaliště , sko k y  s p rkna , p la-
a „ i x „ v. „  c i. „ j  ; __ + ; vání n a  ry ch lo st (50 a  100 m) nebo naA, C v i č e b n í  h o d i n y  n a  h ř i š t i  , . , . .  . _ , , ,

v y trv a lo s t (400 m ), cvičeni o b ra tn o sti
, , , . .  n a  zemi, zakončení h rou  ve vodě.1 . hod in a : lehký  běh  n a  d ráze  s  uvolňo- ’

vacím i prvky, rozcvička, nácv ik  s ta r tu
n a  100 m etrů , skok  daleký, n a  ukonče- C. C v i č e b n í  h o d i n a  v t e r é n u  
n í cvičení odb íjená. (v p ř í r o d ě )

2. hod in a : rozovičení, 2—3 ko la k ond ičn í N áplň  hod iny : te rén n í běh s pochodem  
běh, nácv ik  v rh u  koulí, p řeskoky  p ře s  a  h rou , ry ch lá  chůze, p řeskoky  v te rén u
švihadlo , šp lh  bez p ř íra z u  n a  laně, n a  p řes p říro d n í p řekážky  (příkopy, keře,
ukončení kopanou  nebo jin o u  m íčovou po toky  a  j . ), běhán í šikm o svahem , ho
b ru . n ička  mezi stro m y , zakončení dechovým

3. h o d in a : rozcvička, běh  s rych lý m i ro - cvičením  a pochodem  se  zpěvem,
vinkam i, hod g ran á tem  n a  cíl, nácvik  Cvičební hod iny  stř íd ám e  podle m íst- 
překážkové d ráhy , zakončen í h rou  (vy- nich  podm ínek  a  počasí. Cvičení n ep ře ru -  
b íjená , n a  tře tíh o  a  j .) . ším e an i v době p rázd n in  a dovolené a

4. hod in a : závodivá h ra  s  m íčem  n a  roz- budem e cvičit v p říro d ě  n a  zdravém  vzdu-
cvičení, nácvik  rych lého  běhu (100 m, chu, abychom  se dobře p řip rav ili n a  zim -
400 m ), uvolňovací cviky v k ru h u , skok ní h lavn í období. S chu tí do toho! 
vysoký, pořadová se zpěvem. -bh, vd-

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK MLÁDEŽE
Ředitel lyžařské sportovní školy dorostu z Vrchlabí (o níž jsme psali v dub

novém čísle) Zdeněk Pele vypracoval osnovy pro potřeby sportovních lyžařských 
škol dorostu na základě svých zkušeností s výchovou mládeže. Otiskujeme jeho 
osnovy, které mohou být vodítkem pro práci dalších pracovníků s mládeží.

Výcvik dorostu v bělili na lyžích 14—18 let
Všeobecné p ř ip o m ín k y : výcvik se v pod- P o stu p  v ý cv ik u : 

s ta tě  n e liš í od výcviku dospělých. J e  n u t-  r  a) b ru s len í na lyžích s holem i (terén  
n é  cvičence seznám it s techn ickým i a _  tv rd ý  podklad , rovina nebo m ír-
zv láštn ím i výrazy, s k te rý m i se během  ně s kopce), zdůrazňovat jízdu  po
výcviku se tkám e. P ř ík la d : těžiště , odrazo- celé pioáe lyže a  výdrž na s to j n é
vá noha, skluz. P ro  výcvik n u tn o  volit no ze-
i d e á l n í  podm ínky (čistou  rovinu, m ír- . . .  1 , . , . ,
n ý  svah, rovnou stopu , d o b rý  sn íh  a  po- b) b ru s le n  ^  holi (nen í m ožnost ža
tí otoně) tíhycovat hů lkam i ztracenou  rovno-

U kázky pohybů p rovádět bezvadně, -pro- v á h u ) ,
tože nácv ik  nových p rvků  se  děje  p řede- c) jízd a  s  m írného  svahu po jedné lyži,
vším  napodobováním  a pozorováním . p ravá  i levá;

D ávkování trenim gů m usí b ý t úm ěrné d) jízd a  s m írného svahu po jedné lyži
fysické  zda tn o sti cvičenců. s  p řešláp n u tím  n a  d ruhou.

160



T y to  cviky cv ičit ta k  dlouho, pokud ne- III . N ácvik s tř íd av éh o  k ro k u  č ty řdobého : 
bude zv lád n u ta  n a p ro s tá  j is to ta  jízd y  po N acvičovat zprvu do m írného  sto u p án í, 
jed n é  lyži a  rovnováha p ři pohybech. Cvi- později do p rudšího , pohyby  nohou  a  p ře-
k y  pod I. d o p o ru ču ji ja k o  p říp rav n é  cvi- n ášen í váhy s te jn ě  jak o  u s tříd av éh o
k y  pro  n ácv ik  s tříd av éh o  k ro k u  (požádá- dvoudobého k roku , m ění se je n  p ráce  p á 
vek  osvojení s ta b il i ty ) .)  ' ží, k te ré  na  č ty ř i k ro k y  v y k o n a jí dva

šv ihy . P aže  v p ředpažen í n e jso u  zcela na-
II. N ácvik s tříd av éh o  k ro k u : p ja ty , ho le  se  poněkud p řed h azu jí ke

a) bez ho lí n a  rov ině: šp ičkám  lyží. Je s tliž e  žáci ovládají dvou-
1 . ukázka, d o b ý  k ro k , vyp lyne  č ty řd o b ý  snadno .
2. s tru č n ý  p o p is  a  význam ,
3. rozložení pohybu  na jed n o tliv é  IV. Běh s  odpichem  so.upažným :

fáze, a) bez odrazu  noh y  — jen  odpioh,
zd ů razn it p řen ese n í celé váhy a  b ) s  jed n ím  krokem ,
jíz d a  po jed n é  lyži, c) se  dvěm a k ro k y  — nejd ů lež itě já í,

4. zkoušen í a  opravování. d ) se  třem i k ro k y .
P řip o m ín k y : T e rén  rov ina, m írn ý  sjezd, 

, S topu  vo lit p ro  začá tek  širš í, nez je  p ř i n ep řed h azo v a t ho le  tak , ab y  sv íra ly  s  te - 
závodnírn běhu, lyže nam azat, aby^ nesm e- rénam  tu p ý  úhel', m ohutný , ry ch lý  odpich
kaly . D b á t z počátku  n a  odraz a  p řenášen í g/ž ¿o poslední fáze, sn ížen í těžiště ,
váhy , později na  sp rávnou  p rác i paží
(šv ihy  podél tě la , n iko liv  s tra n o u ), využi- v . P ře š la p y  a  odálapy:
t í  skluzu. N eustá le  opravovat, znovu u k a - a ) nacv ičovat n a p ře d  pom alu ve vol-
zovat a vysvětlovat, n au č it v id ě t chy b y  na něm  terén u ,
d ru h ém  a  vzájem ně se opravovat. Ztě- b) okolo p řekážky,
žovat m írn ý m  s to u p án ím  zvětšen í p rá -  ,c) v  rych losti.
ce odrazové nohy.

b) J íz d a  s holem i: d b á t n a  sp ráv n ý  VI. B rzděn í a  zastavování:
úhel ho le  vůči sn ě h u  vpředu , na švihovou a ) je d n o s tra n n ý  p luh ,
p rá c i a v yužití celého pohybu, ze jm éna b) o b o u stran n ý  pluh,
v poslední fázi. K  to m u to  výcviku se  v ra- c) p ř ív ra tn á  fcristianie,
ce t v každé hodině, n e u s tá le  opravovat a  d) o d v ra tn á  k ris tia n ie .
zdokonalovat pohyby. T eprve  až bude po- P ř i  jed n o s tran n ém  p luhu  váha tě la  ¡na 
hyb  zv lád n u t p ř i pom além  tem pu, m ožno lyži zachovávající sm ě r jízdy , p ř i  obou- 
p ř is to u p it k zvýšení ry ch lo sti a  ztěžování s tra n n é m  p luhu  sn ížen í těž iš tě  a  p řen e-
t r a t i .  Zvláště nyn í dbát, ab y  poh y b y  se n í v áh y  dozadu. T y to  p rv k y  cv ič it v te-
v ry ch le jš ím  tem p u  b y ly  p rováděny  čís- rén u  s tv rd š ím  podkladem , 
tě  a  ekonom icky, aby  ry c h lo s t n e š la  n a
ú k o r sp ráv n ý ch  pohybů. V II. Cvičení te ch n ik y  v t e r é n u :

c) N ácvik stříd av éh o  k ro k u  do m írného  a )  P ře jíž d ěn í dolíků, boulí, v yb íhán í
s to u p á n í: P o stu p  výcviku ja k o  n a  rov*i- m ezí, k rá tk ý c h  svahů, b ěh  v  les
ně, z d ů ra z n it . širokou  stopu, ho le  nezap i- ním  p orostu .
chovat ta k  vpředu  jak o  n a  rovině, sn íže- b) N ácvik sjezdového p osto je  s  n e 
n í tě ž iš tě  p ro  zvětšen í odrazu nohy . Vy- s te jn ě  vysoko položeným  těž iš tě m :
u ž ít  sk luzu ! P ř i  výcviku nep ro v ád ě t m no- jíz d a  ve s to je , v podřepu, ve dře-
ho p rv k ů  n a jednou  a  ne dlouho. P ro  zvět- pu. Z důrazňova t s te jn o m ěrn é  za tí-
ěení zájm u zp es třen í jízdou  v te ré n u  k  zá- žení obou lyž í n a  celých plochách,
k lad n ím u  výcviku se  v šak  v racet každou  c) S jezd s  holem i pod  paží (dů ležité
hodinu . p ro  odpočívání unavených  paží).

Výcvik ve skoku na lyžích dorostu 14—16 let
Skok na  lyžích nacvičujem e s těm i žáky, ným  těž ištěm . (Z důrazněn í k lidného  ná- 

k te ř í ov lád a jí dobře jízd u  v terén u . S ná- jezdu .)
cvikem  začnem e v terénu , n a  svahu, kde 4, N ácvik odrazu n a  m ístě  se zdůrazně- 
si hodlám e postav it pro  další výcvik sně- ním  s p rávného vedení lyží.

h °P o stu p Sv ý cv ik u : ” a  sněhovém  m ů stk u
1. S jížděn í n a je to u  stopou s holem i (délka  skoku  5 m ).

s  h lavn ím  požadavkem  u d rž e t rovnováhu P řip o m ín k y : M ůstek  je  p o tře b a  p o stav it 
v te lem arském  posto ji v přechodu  p ru d k é- tak , a b y  s tů l m ěl sk lon  takový, ab y  k  do- 
ho svahu do roviny, ukončení sjezdu  k ř is -  sažení délky  skoku  by lo  tře b a  m ax im áln í- 
tiánkou . ho odrazu, n ikoliv  jen  ry ch lo sti. N ájezd

2. T otéž bez holí. u rč it  ze s te jn é  vzdálenosti p ro  všechny
3. N ácvik n á jezd u  v úzké sto p ě  se sn íže- skokany  a  m ěn it podle p o třeb y  výcviku.

170



6. N ácvik doskoku. (M ěkký te lem arsk ý  hem  za p ředpokladu , že jso u  sp rávně vy- 
doskok.) váženy.

P řip o m ín k y  k  celém u nácv iku : P ř i  výcviku m usím e d b á t n ap ro sté  káz-
P ro  výcvik ve skoku  postav ím e n ěko lik  ně. U rčim e s ta rto v n í pořadí, dbám e na

m ů stk ů  různého  sk lonu  o d raz iště  a  veli- sp rávnou  ú p rav u  doskočiště  a  dojezdu.
kosti, ab y  m ěli žáci m ožnost p řech áze t N esk ák a t n a  neuprav en ý ch  m ůstcích , ne-
z m enších m ů stk ů  n a  větší a  zvykat si n a  dovolím e používat holí a  vadného nebo
větší výšku, dálku  a  tv rd š í doskoky, vě tší chatrn éh o  vázání. O dsta rto v án í jed n o tli-
nájezdovou ry ch lost. vých cvičenců na povel in s tru k to ra , k te rý

T eprve  když s i žáci osvojí zák ladn í po- m usí m ít dobrý  p řeh led  po celé cvičební
žadavky  skoku, přecházím e n a  závodní ploše.
m ů stk y  s k ritick ý m  bodem  10—20 m, k de  T en to  výcvik lze p ro v ád ě t již  s chlapci 
již  nacvičujem e všechny o sta tn í p rv k y  do- od 10 le t pro  je jic h  odvahu a  pohybovou
konalého skoku (le t vzduchem , vedení ly- tv árn o st. P ř i  výcviku využít napodobovací
ží, sp rávné d ržen í těla, px*áce paží a td .) . schopnosti žáků. D okonale provedený  skok
V šechen te n to  výcvik lze p rovádět n a  tu -  in s tru k to rů v  je  ne jlepším  pom ocníkem  p ři
r is tick ý ch  lyžích  s m írným  spodním  ta -  výcviku.

Jak nacvičovat sjezd na lyžích u mládeže 14—18 let
Sjezd nacv iču jem e tep rv e  po výcviku 2. P řím ý  sjezd  n a  m írném  svahu. D b át 

v  běhu  a  ve skoku n a  lyžích. Běh a  skok  n a  dokonalý  sty l.
o bsahu jí v sobě řad u  sjezdových  p rv k ů : 3. Zvyšovat ry ch lo sti na  svahu  s vě tším
běh  na  lyžích  je  výbornou p říp rav o u  p ro  sklonem .
nácvik  rovnováhy, p řen ášen í těžiště , skok  4. S jížděn í te rén n ích  vln a  p ro tisvahů , 
p ro  pěstování odvahy a  ry ch lo sti. T ěch to  M ěnění těžiště , 
již  vypěstovaných  návyků  lze velm i dobře  P řip o m ín k y :
použít p ři výcviku ve sjezdu . Ú spěšný  vý- T erén  velm i často  m ěním e, p rotože vý 
cvik ve sjezdu  p ak  p o k raču je  velm i ry ch - cvik se ta k  n es tan e  jed n o tv árn ý m  a  změ-
le. M ám e-li n a  m ysli vychovat sje zd a ře -  n a  te rén u  p řin áší s tá le  nové a  nové po-
sp.ecialistu, výcvik v běhu  a  ve skoku  ne- zn a tk y  pro  techn icky  dokonalou jízdu,
provádím e do všech d e ta ilů  jak o  u sd ru -  5. Výcvik na sjezdové závodní d ráze: 
ženáře k lasických  d iscip lin , a le i s je zd a ř a) Výcvik po úsecích  lehčích,
m usí zák ladn í v ý cv ik  v těch to  d isc ip linách  b) P ro jížd ě n í těžších  úseků,
m ít. c) P ro jížd ě n í zatáček.

S jezd  'vyžaduje dokonalou s ta b ilitu , k te- d) P ro je tí  sjezdové d ráh y  m írn ý m  tem pem
ro u  dosáhnem e sp ráv n ý m  sjezdovým  po- bez zastavení.
sto jem . e) P ro je tí  sjezdové d rá h y  ve zvyšovaných

S jezdový p o s to j : Lyže rovnoběžně vedle rych lostech ,
sebe, je d n a  m írn ě  p řed su n u ta , váha  tě la  ř) P ro je tí  závodní sjezdové d rá h y  v závód-
spočívá na  celých chodidlech. M írný  ná- n ím  tem pu na čas. P ř i  tom to tren in g u
k lek  v kolenou a  ko tn ících . K o lena  tlač í- p ěs to v a t odvahu, n eb á t se rych losti,
me k  sobě. T ím  získám e velm i dobrou  ry ch lé  o d sta rto v án í a  vyv inu tí m axi-
oporu p ro ti všem výkyvům  vpřed, vzad m áln í počátečn í ry ch lo sti odpichem
i do s tra n . T ru p  tv o ří m írn ý  oblouk, pá- soupaž, rozb ruslen ím , jíz d a  ve sn í-
nev tlačím e vpřed, ram en a  a  paže uvol- ženém  sjezdovém  posto ji. V ést žáky
něné, lo k ty  m írn ě  od tě la , p řed lo k tí té -  k  tom u, ab y  p ro jížděli za táčk y  ve
m ěř vodorovně, hole sm ě řu jí šikm o vzad. sp rávném  úsporném  oblouku, dobře po-

P o stu p  výcviku: znáv a t ob tížná m ís ta  sjezdové d rá h y  a
1. N ácvik sjezdového p osto je  n a  rovině volit n e jjis tě jš í  stopu, odhadovat rych-

v k lidu . lost.

Metodický postup výcviku ve slalomu pro dorost 14—18 let
Z ákladem  slalom ové tech n ik y  je  doko- 2. U volnění v kotn ících , p řechod do se- 

nale  p rovedená snožná k r is tia n ie  v č is tém  souvání vpřed  do zastavení, 
švihovém  oblouku. P ro to  výcviku snožné 3. T o též s rozkm ihem  paží. P ř ík la d :  J íz -  
k ris tia n ie  věnujem e tu  ne jv ě tš í péči. da šikm o svahem , váha  tě la  n a  spodní le-
a) N ácvik snožné k r is tia n ie : vé lyži. a) Rozkm ih pravou paží vpřed, le-

1. J íz d a  šikm o svahem : Z atížená spodn í vá podél tě la  vzad. b) V ým ěna paží, levá
lyže, ko lena tlačím e k  sobě a  ke svahu. podél tě la  vpřed, lyže ve sk luzu (sklu*
C vičit s tř íd a v ě  n a  obě s tra n y , ab y  levá vychází z uvolněných k o tn ík ů ). T otéž na
i p ravá  noha s i vym ěňovaly své funkce. opačnou stran u , rozkm ih levou paží, p ravá
(Zatížená p rav á  i levá.) vpřed.

171



4. Sesouvání vpřed  ve sn íženém  posto ji. 13. Závodní výcvik. P ře sn é  n a jížděn í b ra -
P o sto j sn ižu jem e postupně. N ejh luběí nek  u v n itřn íh o  p rap o rk u . Zvyšování ná-
r  okam žiku zastaveni, kd y  současně levá jezdové ry ch lo sti do b ranek , cv ičit odhad
paže je  n e jd á le  vpředu. rych losti m axim ální, jak o u  ly ža ř  b ran k u

5. P řechod  ze sesouvání do snožné k ř is -  j is tě  pro jede. R ychlé m ěnění šv ihů  a  sn í-
tian ie  ke svahu. T en to  p rvek  vyplyne ženého a  zvýšeného posto je . U volňování
snadno  z p ředcházejíc ího  výcviku. Čím do- lý tkového  a  steh en n íh o  sva lstv a  p ř i zvý-
konale ji provede ly žař rozkm ih a  p lynu lé  šeném  po sto ji n a  lehčích  úsecích  tra t i ,
snižování těž iš tě  p ři sk luzu  n a  celých plo- V ést žáky  k tom u, ab y  p ř i jízd ě  n eza ta jo -
chách lyží, bez h ran ěn í, tím  sn a d n ě ji p ro- váli dech. a le  naopak, dýchali velm i zh lu-
vede snožnou k ris tian ii. P ro to  rozkm ih  boka a  rych le  vydechovali.
a  sn ížen í těž iš tě  nacvičujem e velm i pečli- V šeobecné p řip o m ín k y : K  vy tyčen í b ra -  
vě vsto je  a  ipak tep rv e  v jízdě. R ozkm ih nek používat ohebných p ru tů  nebo ráko- 
a  do tahování d ru h é  paže ry tm icky .  ̂ sových ty č í délky  sa h a jíc í nad  h lavu  ly -

6. Zvyšování ry ch lo sti a  na jížd ěn í blíž  žaře, n ik d y  ne k ra tš íc h  (nebezpečí ú razu
ke spádnici. „ a  m ožnost z lehčování si cviku ježděn ím

7. S nožná k r is tia n ie  od svahu. D ůležité  paží n ad  p rap o rk em ). C vičit n a  dobře
n e h ra n it a  ve šv ihu  zv ě tš it p ředk lon . up raveném  svahu, ab y  se  v b ran k ách  ne-

8. N avazování snožných k r is tia n ii  v p ly - vy jížděla  „ k o ry ta “ . Š p atně  u p rav en ý  te ré n
nulé jízdě. P ře ch áze t ry tm ick y  ze šv ihu  do způsobí, že šv ihy  nebudou  p lynu lé  a  čisté ,
švihu, ne do p řím ého  sjezdu  m ezi švihy.
K ris tia n ie  pak nebudou z trn u lé  a  n ás ilně  B ran k y  s ta v ě t tak , aby  jed en  švih  p ly -
prováděné. nule navazoval na d ruhý .
b) Výcvik v b ran k ách . Š patně postavený  sla lom  je  p ro  p ro je tí

9. P ro jížd ě n í dvou o tevřených b ranek . velm i obtížný. P ř i  výcviku n e jezd it dlou-
10. P ro jížd ěn í sku p in y  o tevřených  b ra -  ho jed en  slalom , b ra n k y  často  p řestavo -

nek. V zdálenost b ran ek  s te jn á . vat. C vičit rych lé  o d sta rto v án í n a  povel,
11. P ro jížd ě n í sk u p in y  o tevřených  b ra -  m ěřit čas. N a počátku  výcvikové h o d iny

nek n es te jn ě  vzdálených. Začínám e větší- nu tn é  rozježděn í m im o b ra n k y  (lyž. „roz-
m i vzdálenostm i a  zk racu jem e je  sm ěrem  cv ičk a“ ). T o též  p řed  závodním  výcvikem  ve
ke spádnici. sjezdu. T ru p  a  paže uvolněné, ab y  ly žař

12. P ro jížd ě n í zavřených b ran ek  a  o sta t-  pohotově m ohl zach y tit p íchnu tím  hole
nich slalom ových f ig u r  skup in . z tracenou  rovnováhu.

LYŽAŘI V PŘÍPRAVĚ NA DUKELSKÝ ZÁVOD
MIROSLAV VALDHANS

Uplynulo hlavní období našeho sportu roční práce oddílů s plným pochopením
a s ním i všechny vrcholné soutěže a a zapojila se již do této činorodé prá-
začíná období přechodné — období mír- ce. Není proto již dnes zvláštností, vi-
ného odpočinku. Ale ne nadlouho. díme-li na cvičišti ve vzorném kolekti-
S příchodem jara začínají oživovati let- vu všechny členy lyžařských oddílů,
ní cvičiště tělocvičných jednot a mezi kteří se připravují nebo plní discipliny
účastníky těchto jarních sportovních odznaku zdatnosti PPOV, nebo potká-
radovánek se zapojují i členové našich me-li v neděli někde v přírodě lyžař-
lyžařských oddílů. A hle, jaký to div. ský oddíl na turistickém výletě. A prá-
Ještě do nedávná ukončením zimního vě tato činnost a příprava nás, lyžaře,
období ukládaly se lyžařské oddíly k let- zavazuje k tomu, abychom se všichni
nímu spánku a probouzely se až v době, zapojili do přípravy DZBZ. »Ale jak za-
kdy, začaly probleskovati první zprávy čít,« řekne si mnohý cvičitel nebo
0 sněhu na horách. Avšak nový typ funkcionář lyžařského oddílu. A v tom
socialistické tělovýchovy přinesl i nové vám chceme poradit. Není nic snazšího,
a zdravé formy celoročního plánu prá- než zajiti do nejbližšího sekretariátu
ce a začal raziti nové termíny t. zv. Svazarmu a požádati o směrnice na
hlavních, přechodných a přípravných přípravu a proposice DZBZ. Uvidíte, že
období. Celá řada lyžařských oddílů, se tam setkáte s největší ochotou a že
jejich funkcionářů, hlavně cvičitelů, v případě potřeby soudruzi ze Svazar-
1 členů přivítala tuto novou formu celo- mu vám poradí i pomohou s přípravou

172



a provedením závodu. Až si přečtete místního přeboru v jednotě. Pro závod
plán přípravy a proposice závodu, řek- určíme jednotlivce a sestavíme tříčlen
né si mnohý z vás: »Vždyť vlastně tu né hlídky, a to jak mužů, tak i žen.
přípra\u již provádíme; nacvičujeme Tyto závodníky i závodnice seznámíme
překážkovou dráhu i střelbu při plnění se správným postupem hlášení při zá-
odznaku PPOV, nu a to plování nebo vodu, neboť toto jest velmi důležité a
brodění, jaké pak strachy — voda jako je též bodováno. Konečně je seznámíme
voda — ať již v krystalkách na horách se systémem bodování. A nyní, když
nebo ve skupenství tekutém v řece, jsme již vyčerpali zhruba vše, co se
v tom se přece také vyznáme. A i kdy- DZBZ týká, zbývá již jen poctivě za-
bychom snad měli jezdit na kole, to čiti. Věříme, že všechny lyžařské od-
taky není žádný problém, rovnováha díly a jejich členové zúčastní se DZBZ
na lyžích jako na kole, to je takřka ste j- v co největším počtu, aby tak dokázaly
né A konečně máme za sebou SZBZ, syoji kou morální a fysickou při-
tak se v tomto taky nedáme zahanbit.« , , z _ .„ , - J •, pravenost. Do závodu vam přejemeZcela správný názor a ted jiz jen do ť  .
toho. Nejdříve nahlédneme do term í- mnoho zdaru a verime, ze do celostat-
nové listiny závodu, zjistíme si na OV ního přeboru ČSR v DZBZ se určitě
Svazarmu, kdy se koná okresní kolo, a kvalifikují také někteří příslušníci naší
v souladu s tímto zahájíme přípravu velké lyžařské rodiny.

JAK JE TO S RO ZJÍŽD ĚN ÍM ?
MUDr FRANT. MACH

Kdož jste sledovali moje poznámky společného, jen těžkosti. Mrtvý bod se
k spolupráci trenéra s lékařem, tedy často u dobře trénovaných závodníků
znovu si vezměte články mé i Bohoušovy totiž vůbec nedostavuje a snadno jej
námitky. Zamyslete se a sáhněte i po překonávají. Pravdu máš v tom, že se
svých zkušenostech. u nich dostavuje později.

Já stojím na svém.  ̂  ̂ Ale staVj k^erý mag na mysli, nemůže
B. Tvrzník píše: »Bylo by to ideální, mjt njk(jy za následek při stejném tem - 

kdyby: pU dostavení se druhého dechu.
Ad. 1. Závodník dokázal přesně na . , „ „  _ ,,

minutu vystupňovati zatížení dýchacích ' )̂ r n̂)1 ' w ^ ,
orgánů tak, aby po získáni druhého PotrebJ a k vyprovokován, dru-
dechu mu vyšel s t a r t . . .  Tak k tomu bebo (f echu' byla vyvozena jeho vyho- 
podotýkám: Závodník nemusí přesně na
minutu vystihnout druhý dech k startu , A to jest vždy vyvážena. Neboť u ně- 
protože překoná-li jednou »mrtvý bod«, koho stačí toto rozježdění k tomu, aby 
po němž následuje druhý dech, a udr- se vyprovokovaly k zapojení všechny 
žuje-li se jen trochu v prohřátí, tedy podmíněné  ̂ reflexy k příslušné práci 
nemůže po druhé prodělávat tento fy- v pohybovém stereotypu lyžaře. Na- 
siologický stav pomůže rozježdění vždy překonání či

Ad. 2. B. Tvrzník: ..Druhý dech ne- vystupňován! startovní horečky, což
přicházel u některých dobře třenová- 3est„ v. "™oliych disciplinách lyzarstvi
ných závodníku třeba az ve 3. tretine , J v
závodu, ve finiši, nebo . .. Tento stav, s êz ’’
který máš, Bohouši, na mysli, není bo- Tuto námitku mohl jsi, Bohouši, uvést 
hužel druhým dechem, nýbrž krisí, k te - 3fn P°d 2- Jinak domyslí-li
rá se dostavuje s vyčerpáváním sil, s* a osvětlí čtenář pojmy, tedy může
z přepětí. Více závodník chce od orga- mu být jasné.
nismu, než nač jej připravil. Toto nemá Ad. 4. T.: »Kdyby druhý dech byl 
s druhým dechem a mrtvým bodem nic závislý jen na době námahy, resp. dél-

173



ce jízdy a ne také na okamžitém psy- nashromáždily, uvolnily nové zdroje 
chickém stavu závodníka. Tak druhý energie v organismu, 
dech jest závislý především a vždy na Vráftím se co nejdříve k vysvětlení 
trenovanosti závodníka. Na jeho indivi- pojmu mrtvý bod, druhý dech, trening
duální přípravě a momentální přípravě i aderobní i aneaerobní dýchání. Potěši-
celkové. Nejdůležitější roli hraje životo- lo mě, že se též někdo ozval a polemi-
správa s vhodnou akumulací sil. A nic soval. Mám dojem, že by lyžařství moh-
jiného ji neurčuje. Ostatní krise během lo být živější, kdyby celá lyžařská ve-
závodu po mrtvém bodu jsou krise a ne- řejnost reagovala podobně,
může po nich nikdy dojít k druhému V každém případě rozježdění, i když 
dechu. Má-li závodník pocit ulehčení nedosáhne tím závodník mrtvého bodu 
po krisi, dostavuje se to proto, že po- a druhého dechu, tedy se podstatně 
volil většinou v tempu nebo přišel překonání těchto stavů usnadní a zleh- 
do tratě  sjezd — odpočinek, kdy se čí, což mu ulehčí závod.

LYŽAŘÍ ve vyso ko ho r skýc h  o bl ast ec h
Krásné končiny našich vysokohorských oblastí oživují návštěvníky čím dále 

tím více nejen v létě, ale také v zimě. V končinách, kde dříve nehybně mlčely 
(či duněly lavinami) bílé svahy, objevují se nyní větší i menší skupiny lyžařů.

Velký rozmach lyžařství v posledních letech, vyplývající nejen z činnosti oddílů, 
ale podporovaný též každoročně se zvětšujícím počtem rekreantů i účastníků 
školních lyžařských zájezdů, a zvláště pak usnesení strany a vlády z 28. I. 1954
0 nové organisaci turistiky a cestovního ruchu postavily lyžařskou sekci před 
nové úkoly. Vedle úkolu vyškolit co nejširší kádr cvičitelů základního lyžařského 
výcviku objevila se také naléhavá potřeba školení takových cvičitelů, kteří by 
byli spolehlivými vedoucími výprav ve vysokohorských oblastech. Vždyť kolik 
lidských životů si vyžádala neopatrnost a neinformovanost nezkušených návštěv
níků těchto oblastí. Podíváte-li se do statistiky Tatranské služby, zjistíte, že 
velké množství neštěstí bylo zaviněno právě tím, že nepoučení turisté se vydali 
do těžkého terénu bez vedoucího, bez nejmenších praktických a theoretických 
znalostí. Učebně metodická komise při lyžařské sekci SVTVS vytušila potřebu
1 nutnost výcviku kvalitních vysokohorských cvičitelů a již loňského roku vypra
covala podrobný plán školení těchto cvičitelů ve spolupráci se sekcí horole
zeckou a turistickou. Podmínkou pro přijetí do kursu pro vysokohorské cvičiteie 
je nejméně dvouletá úspěšná činnost cvičitelská. Důležitým prvkem v tomto 
kursu bude základní horolezecký výcvik na cvičných skalách pod vedením horo
lezeckého instruktora. Poněvadž vysokohorský cvičitel bude muset znát vše, co 
s horami souvisí, nejen pro zvýšení vlastní kvality a přehledu, ale také proto, 
aby své znalosti mohl předávat svým svěřencům, bude náplň theoretická i prak
tická velmi obsáhlá. Minimální věková hranice vysokohorského cvičiteie musí být 
24 roků a před přijetím  do kursu bude podroben nejprve rozhovoru. V létě budou 
uchazeči absolvovat základní kurs letní horolezecké techniky na cvičných skalách 
(do II. stupně obtížnosti). V theoretické části vlastního školení se seznámí 
budoucí vysokohorští cvičitelé s obory, na obvyklých školeních dosud nepřed- 
nášenými, nezbytnými však pro jeho činnost ve vysokohorských oblastech. Bude 
to klimatologie, horská botanika a zoologie, geologická průprava, geografie 
horských oblastí, dějiny alpinismu, hygiena a stravování a pod.

Část praktická bude rozšířena o základní průpravu horolezeckou pod vedením 
odborných instruktorů, a to tak, že letní horolezectví bude probráno na neděl
ních kursech. Zimní horolezectví by bylo zahrnuto do normální učební náplně 
školení. Není sporu o tom, že horolezecký výcvik přispěje značně k jistotě pohy
bu na horách a bude opravňovat i k uskutečnění obtížnějších tur, zvláště v terénu 

. na lyžích již nedostupném nebo terénu horolezeckém do III. stupně zimní

174



obtížnosti. Pro tuto praxi je ovšem nutná vhodná výzbroj (lana, cepíny, železa 
a pod.). K těmto znalostem se bezpodmínečně pojí znalost stavění sněžných bi- 
waků a jejich  praktického použití, dále orientace za nepříznivého počasí, k teré 
učiní přípravu hodnotnější zvláště po stránce branné. Zvláštní důraz bude kladen 
na důkladnou znalost zimního nebezpečí v horách, lavinového nebezpečí a ochra
ny proti němu.

Vysokohorští cvičitelé mají nahradit dřívější horské vůdce a nejen nahradit, 
ale stá t se daleko kvalitnějšími po stránce theoretické i praktické. Doufejme, 
že v příštích letech již nedojde k tomu, aby se nezkušení turisté vydávali bez 
doprovodu do vysokohorských oblastí.

IGOR HOUDEK-MILENA LAMAROVÁ

ZPRÁVY Z KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT ~

¡ N o v í  s t y l o v í  r o z h o d č í .  L y ža řsk á  sekce  MVTVS u sp o řád a la  k u rs  rozhodčích  
I I . t ř íd y  (s ty lu ) , pod le  nové osnovy, p ro  te n to  k u rs  v y dané LS SVTVS. K u rs  se  sk lá 
dal z th eo re tick é  části, k te r á  p roběh la  v  P raze , a  z p ra k tic k é  části, k te r á  b y la  absolvo
vána p ř i  závodech, k te ré  p o řád a l MVTVS, a  to  IV. kolo  SHM  m lad ší ve Š pindlarově 
M lýně dne 13. ú n o ra  1954. Do th eo re tick é  čás ti k u rsu  by lo  p řih lá šen o  5 soudružek  a  13 
soudru h ů , k te ř í  tu to  čás t všichn i p ro šli i se  zkouškam i. K  p rak tick é  části se jich  do 
stav ilo  pouze 14, z n ichž  b y ly  3 ženy  a  o sta tn í m uži. Z bývající 4 provedou  zkoušky  se 
svolením  na  jin ý ch  závodech. Ze 14 abso lv en tů  p ro šlo  úspěšně  12, dva zkoušku  n e p ro 
vedli. T ěchto  12 rozhodčích I I I .  t ř íd y  by lo  jm enováno  rozhodčím i I I . t ř íd y  n a  schůzi 
LS BVTVS dne 23. ú n o ra  1954. P rv n í ženy, jež  jsou  jm enovány  sty lovým i rozhodčím i 
v P ražsk ém  k ra ji :  1. Boh. H arvanová, 2. M. K lingerová, 3. VI. T opinková a  9 m užů: 1. 
B edřich  Lev, 2. Vilém  Zach, 3. Jo se f  Je lín ek , 4. ing. Václav Kučera., 5. Václav Set- 
nička, 6. D alibo r Rožek, 7. F ra n t . R e in e r , . 8. P ravom il T ykal, 9. J a r .  Čáp.

JA N  KUNC.
4c

O s t r a v š t í  l y ž a ř i  v y ty č ili si p lá n  p ráce  pro  přechodné a  p říp rav n é  období'
1954—55. T ém ěř všichn i sportovci s i  již  dnes uvědom ili, že k  dosažení vrcho lných  vý 
konů  nestač í jenom  p říp ra v a  v h lavn ím  období, a le  že se každý  závodník  m usí p ř i 
p ravovat pod  vedením  zkušených tre n é rů  po celý rok . L y ža řš tí re p re se n ta n ti O strav 
ského  k ra je  začali již  m in u lý  ro k  s tím to  způsobem  celoročního tre n in g u , ovšem  n e 
m ůže se říci, že b y  všichni poctivě p ln ili to , co jim  tren ingové p lány  uk ládaly . V ina 
n eb y la  jenom  na  závodnících sam ých, a le  i  na jedno tlivých  tren érech , k te ř í nebyli se  
svým i svěřenci ve s tá lém  sty k u , aby  je  m ohli jed n ak  k o n tro lo v a t a  jed n ak  jim  ra d it  
a  h le d a t nové způsoby  tren in g u . P ro to  svo la la  ly ža řsk á  sekce p ři KVTVS v O stravě 
n a  dny  8. a  9. k větna , t. j. ihned  po u p ly n u tí hlavního! období 1953—1954, p o rad u  t r e -  
n érské  rad y , k te rá  zhodno tila  všechny k la d y  a  n ed o s ta tk y  m inulého období, a  na  zá
k ladě  dosažených zkušeností vypracovala  term ínový  plán  p ráce  pro nastáv a jíc í období. 
H lavn ím i body  jed n án í bylo jm enování tre n é rů  d ru žstv a  re p re se n ta n tů  a m ladých  zá 
vodníků  a  p říp ra v a  tren in g o v ý ch  p lánů. Nově zvolení h lavn í tre n é ři pro jedno tlivé  d isc i
p liny , t. j. běh, skok  a  sjezd, by li pověřeni vypracován ím  podrobných  ú s třed n ích  t r e 
ningových p lá n ů  n a  zák lad ě  ne jn o v ě jš ích  zkušeností, k te ré  z ískali re p re se n ta n ti ČSR na • 
m istrovstv í světa  ve Švédsku a  o sta tn ích  m ezinárodních  závodech. iS těm ito  p lány  

■ b udou  seznám eni k ra jš t í  re p re se n ta n ti i členové d ru žstv a  m ladých, jm enovaní podle 
dosažených  výkonů  v  m inu lém  období, na  p rv n ím  společném  srazu , k te rý  se u sku tečn í
6. června t. r. Za spo lupráce s t re n é ry  ve svých okresech v y p racu jí si pak  v lastn í 
ind iv iduáln í tren ingové p lány . K o n tro la  p ln ěn í tre n in g u  podle těch to  p lán ů  bude p ro 
váděna vždy jednou  m ěsíčně ina povinných srazech závodníků, tre n é rů  a  lékaře. P řesto , 
že výkony o stravských  ly žařů  v  up lynu lém  hlavn ím  období by ly  celkem uspokojivé, 
slib u je  si t re n é rs k á  ra d a  od té to  velm i tě sn é  sp o lup ráce  závodníků s tre n é ry  a  lékařem  
další rů s t  re p re se n ta n tů  O stravského  k ra je  a  h lavně zvýšení ú rovně v d ru žstv u  
m ladých.

Ing . Zd. P arm a.

176



M ě s t s k ý  v ý b o r  i p r o  t ě l e s n o u  v ý c h o v u  a  s p o r t  — ly ža řsk á  sekce 

— p ořádal v n ed ě li dopoledne 23. k v ě tn a  1954 ve S trom ovce ja rn í  běh  lyžařů  za účas ti 

48 m užů, 26 žen a  2 dorostenců . T rať  p ro  m uže m ěřila  3 km , p ro  ženy asi 1300 m 

a p ro  do rost 1 km . — V ýsledky: M u ž i :  1. L o h r (S p a rtak  Sokolovo) 9:54 m in. 

2. ing. Je le n  (Slavia) 10:14 m in., 3. J i ř í  N ovák (Slovan) 10:19 m in., 4. S e ife rt (S p a r
ta k  Sokolovo) 10:26 m in ., 5. B ucliar (S p a rtak  Sokolovo) 10:35 m in., 6. Jo se f  M alý 

(Slavia VŠE) 10:45 m in. — Ž e n y :  1. K rasilovová O lga (ÚDA) 4:36 m in., 2. S třížová 

Sylva (ÚDA) 4:47 m in., 3. P o jto v á  (PD A  P ra h a )  6:03 m in ., 4. B ečvářová T aťana 

(Slovan) 5:07 m in., 5. K oltová ( J isk ra )  5:25 m in ., 6. B láhová E . (S p a rtak  Aero) 5:26 

min. — D o r o s t :  1. Š roubek  (Slavoj) 4:17 m in., 2. K lim pera  (Slavoj) 4:37 min.

*

Č i n n o s t ’ h o r  s k e j  s l u ž b y  p r i  1'yžiarskych podnikoch te j to  sezóny. N ajh lav - 

n e jš ie  p o dn iky  lyž ia rsk e  sú  už sk o ro  za nám i a  skonč ili dost’ uspeáne p re  našich  

ly ž ia rsk y ch  rep re zen tan tav . Chcel b y  som  vyzdvihnut’, že p ráca  dobrovolných  a  s t á 
lých  členov H orsk e j služby  m á v e lk ý  podie l n a  pěkných  výsledkoch  našich  závodníkov. 

P rá c a  H orsk e j služby  sa  iprejavovala p r i  každom  lvžiarskom  p odn iku . A ko s ta rý  zá- 

u jem ca závodného ly ž ia rs tv a  m al som  m ožnost’ sledovat’ n aš ich  členov H o rsk e j služby, 

počnúc s V ysokým i T a tram i p r i  celoštá tnyoh  finálových preboroch  DŠO T a tran , S lo

vana, D ynam a, k ra jsk ý c h  a  O kresných p reboroch  tý c h  istých  organ izácií i tak tiež  

p r i  Sokolovských p reboroch , ako  s ta ro s tliv o  sk ro m n í h o rá ri H o rsk e j s lu žb y  ho li p ři

p raven í po každej s trá n k e . V iděli sm e ich n a  běžeckých tra tia c h , na zjazdových, s la 

lom ových, p r i  m ostiku , ako p ru žn é  a  rých le  si věděli dať ra d y  so vše tkým . V ečer 

chodili pre  zp ráv y  n a  tech n ick ú  kom isiu, a b y  o vše tkom  boli náležíte  inform ovaní. 
S tavali a  up ravovali lyž iarske  tra tě , ro b ili rozhodcov, au to ro v  t r a t i ,  ve lite rov  tra t i ,  

strážcov  b rán o k , šlapačov tra tě , slovom  bolo ich v id ieť p r i  každej práci. T á to  p rá c a  

bola v T a trách  r ia d e n á  Ing . VI. Simonom. No, nebolo  to  len  v T a trách , p řesvědčil 

som  s a  aj o p rác i n aše j H orsk e j služby  n a  najvačšom  lyžiarskom  p o d n ik u  k la s ic 
k ých  d isc ip lín  vo V ysokom  in. Jizero ii v K rkonošiach , ako  si s ta ro s tliv é  a j tam  viedla 

H S naozaj im  v še tk a  čest’ a  pochvala. O 14 dnů opať m al som  m ožnost v id ieť m edzi- 

náro d n ý  ly ž ia rsk y  podnik  v H arrachove, na k to ro m  najváčšiu  zásluhu  m ali č lenovia 

HS n a  čele so sú d ruhom  R oslerom . V te j is te j době p reb ieh a li zjazdové d isc ip líny  

v Špindlerovom  M lýne, aj tu  s a  s ta ra la  HS, a b y  s a  im  tý žd eň  skončil čo n a jú sp eš- 

nejšie . H n ed  nato  následovali M edzinárodné závody na  L učnej boudě, do toho p řišlo  
nepriazn ivé  počasie, takže  m ožno povedať, že je  to  len  obětavost’, k to rú  m ůžu do 

kázat’ len členovia H orsk e j služby. M yslím , že naši p o r ia d a te lia  boli v šade spoko jn í 

so spo lup rácou  HS. A viem, že n ie  jeden  povedal, že ta k é to  k ád re  by  m ali rásť , ako  

sú  členovia HS. Z ich výsledkov a  obetavej p ráce , b a  n iekedy  n a d fu d sk e j práce, by  

si m ali Sportovci hodné b ra t’ p řík lad . V erim , že n aša  H S b u d e  naď alej úzko sp o lu 
pracovat’ 3 naším  závodným  a tu r is tic k ý m  lyžiarstvom  po špo rtovej m asovopolitickej 

s trán k e , ab y  naše  lyž iarstvo  h ladko  p reb iehalo  a  naši p rao u jú c i boli s  n im a spokojní.

" Š tefan  K ovalčík.

V
LYŽAÍISTVÍ, o d borný  m ěsíčn ík  S tá tn ího  v ýboru  p ro  tě lesnou  výchovu a  sport. 
* V ydává S tá tn í tělovýchovné n a k la d a te ls tv í v P raze . R edakce P ra h a  I I, J i n 

d ř išsk á  ul. č. 5. T elefon 22-14-51. Vedoucí re d a k to r  S t. Tom s. — A dm in istrace  P r a 
h a  I I , V áclavské nám . č. 36. Je d n o tliv á  č ís la  K čs 1,20, roční p řed p la tn é  K čs 14.40. — 
Číslo ú č tu  S tá tn í b a n k y  v P ra z e  149-7515 „T ělovýchovné časo p isy “ . — P o štovn í novi
nová sazba  povolena řed ite ls tv ím  p ošt v P ra ze  IA-Gre-2372-OB49. T isk la  tis k á rn a  R udé 
právo, v ydavate ls tv í Ú s třed n íh o  výboru  KSČ, P ra h a . D ohlédací poštovní ú řa d  P ra h a  022. 
A-09541 P ra h a , červen  1954



• B r

■b  iSjf

I  í B

i li



SO V ĚT SK Ý TREN ÉR — N ÁŠ VZOR
Z á s a d y  d i d a k t i k y

(Dokončení)

P r i n c i p  t r v a n l i v o s t i  je  v takovém organisovanéra vyučovacím pro
cesu, k terý  vyzbrojuje žáky, vzhledem k  jejich věku, dostatečně hlubokými 
a  trvalým i znalostmi, dovednostmi a  návyky. Uvědomělost, názornost, předchá
zející látky, k te rá  byla žákům  přednášena, vytváření logických spojů mezí 
novým učivem 3: dříve již vytvořenými fak ty  a  zákonitostmi, spojení se živo
tem, řešení praktických úkolů na základě osyojeného učiva — zvyšuje prospěch 
žáků a  vytváří pevné a  uvědomělé znalosti, dovednosti a  návyky.

Soustavné a  uvědomělé o p a k o v á n í  je  důležitý prostředek uskutečňování 
zásady trvanlivosti. Soustavná tělesná cvičení, k te rá  se provádějí vzhledem 
k věkovým zvláštnostem a  individuálním možnostem žáků, za dobrého dozoru, 
vyvolávají kladné a trvanlivé funkční změny u žáků. Rovněž časové rozdělení 
opakování vytváří pevné znalosti a návyky.

P r i n c i p  k o m n n i s t i c k o - v ý c h o v n é h o  v y u č o v á n í  se proje
vuje v tom, že učitel musí během vyučovacího procesu v kterékoliv disciplině 
organicky spojovat vyučování s výchovným procesem a  m ít přitom na mysli 
vedoucí úlohu výchovy ke komunistické mravnosti.

»Je třeba — řekl V. I. Lenin na III. sjezdu komsomolu v r. 1920 — aby 
výchova, vzdělání a vyučování se dělo v duchu komunistické morálky.«

Učitel v průběhu vyučovacího procesu svého předm ětu vychovává v žácích 
sovětské vlastenectví, socialistický humanismus, smysl pro kolektiv, přesvědčení 
o národnostní a rasové rovnoprávnosti, socialistický poměr k  práci a  spole
čenskému vlastnictví, uvědomělou kázeň, komunistické rysy vůle a  charakteru; 
to vede žáky k  čestnosti, poctivosti, přesnosti, pečlivosti, bedlivosti, skromnosti 
a  odpovědnosti. Velký výchovný význam m á i to, čemu učí učitel své žáky, i to, 
jak  je učí, jak  on, jako pedagog, učitel a  vychovatel, osobně vystu puje.

Ideově politické zaměření obsahu úkolů, učitelovo logické uspořádání vědec
kých thesí, příkladů, faktů, zákonů a  pravidel; m istrné užívání různých didak
tických z á s a d  vyučování, m e t o d y  výkladu a  f o r m y  orgajiisace vyučo
vacího procesu a  dobrý příklad učitele, jeho poměr k práci, pozornost k žákům, 
pedagogický tak t, úcta k  žákům, ale také kladení požadavků na ně, nabývá 
v procesu vyučování velký význam.

Bez nadsázky můžeme říci, že sovětští pedagogové — učitel, vychovatel, pro
fesor, trenér — získávají neomezenou možnost úspěšně uplatňovat na svých 
žácích výchovný vliv.

V oblasti tělesné výchovy a  sportu m usí se princip výchovnosti vyučování 
projevovat ve stanovení těsného spojení tělesné výchovy s ostatním i stránkam i 
komunistické výchovy.

Všechny zásady didaktiky se těsně spojují jedna s druhou. Znalost, pocho
pení a  svědomité používání těchto zásad je  jednou z důležitých podmínek zvý
šení kvality učebně výchovné práce na nejvyšší stupeň.

Ze Sovětského sportu č. 41/1954 přeložila. D. P.

A n i v letních m ěsících nezapom ínají lyžaři na pilnou přípravu, aby je hlavní 
období nezastihlo nepřipravené (k obrázku na titu ln í straně)

178



Předsednictvo SVTVS hodnotilo práci 
t renérské rady lyžařské sekce

M. BĚLONOŽNlK

N a základě usnesení předsednictva Státního výboru pro tělesnou výchovu 
a sport bylo uloženo lyžařské sekci zhodnotit práci trenérské rady a  současně 
podlat zprávu o účasti n a  m istrovství světa 1954 ve Švédsku. Předsednictvo 
SVTVS se. na své schůzi dne 1. června t . r. podrobně zabývalo předloženou 
zprávou, k terou vzalo n a  vědomí, a  uložilo lyžařské sekci pravidelně kontro
lovat činnost trenérské rady a  zajistit splnění navrhovaných opatřeni, která 
jsou:

1 . Zkvalitnit práci trenérské rady a  p řejít více od organizačního zajišťování 
k  hlubšímu rozboru otázek výchovných, technických a  taktických a využít 
více zkušeností starších závodníků a  bývalých representantů.

2. Využít zkušeností z SSSR a  z m istrovství světa v trenérské škole, v čalso- 
pise Lyžařství, v seminářích trenérů  (podzim 1954) a v přípravě na Olym
pijské hry  1956. (Rozpracovat do 30. června 1954). Film y pořízené trenéry 
na m istrovství světa zpracovat nejpozději do 31. srpna 1954.

3. I když výsledky dosažené ve Falunu jsou dobré a časové rozdíly doka
zují, že se zvyšuje úroveň našeho závodního lyžařství, nemůžeme být s cel
kovými výsledky spokojeni. Je  třeba, vytyčit representantům  vyšší cíle — to 
znamená n a  Olympijských hrách 1956 probojovat se mezi nejlepší lyžaře na 
světě, při stejném  časovém nebo bodovém rozdílu 1— 10 závodníka, k terý  byl 
na  m istrovství světa ve Švédsku.

4. P ři projednávání práce trenérské rady bylo zjištěno, že mnozí trenéři 
se nemohou svěřenému družstvu plně věnovat pro jiné pracovní úkoly. Ně
k te ří trenéři pečovali o velmi početná družstva, takže se nemohli jednotlivým 
závodníkům věnovat tak, jak  by bylo zapotřebí. Z toho důvodu trenérská rada 
doporučila vytvoření trenérských sborů jedno tlivých disciplin, složených z nej
lepších dobrovolných trenérů  a bývalých úspěšných representantů tak to :

Skok: Lenem ayer Antonín, Buďárek Oldřich, Skrbek Josef a B urkert Rudolf.
Sdružený závoid: Kumpošt Miroslav, Mečíř Václav, Kosour Bohumil, Vrána 

Rudolf.
Běh — muži rW eissháutel Václav, Kovalčík Štefan, Gajer Cyril.
Běh — ženy: Dvořák Karel, Střížová Sylvie, Beran Miloslav a  technický 

poradce pro běžecké discipliny Šimůnek František.
Sjezdové discipliny (muži i ženy): Špaček Milan, Brchel Luboš, P arm a Zde

něk, B ruk Karol, P ittl Jaroslav, K rajňák  Otto, Charvát Dušan a  Pele Zdeněk.

Upozornění předplatitelům „Lyžařství“
Upozorňujeme všechny předplatitele, že od 1. července 1954 převzala 

rozšiřování našeho časopisu Poštovní novinová služba. Předplatné, jehož 
výše se nemění, budou přijím at poštovní doručovatelé, kteří se budou 
vybírat čtvrtletně od 20. dne předcházejícího měsíce do 5. dne prvého m ě
síce odběrového čtvrtletí.

Předplatitelům, kteří již zaplatili předplatné i na II. pololetí 1954, budou 
peníze vráceny dosavadní administrací tělovýchovných časopisů (Melan- 
trich, Praha II, Václavské nám. 36) do 31. října 1954.

179



Tyto sbory trenérů  jsou pověřeny prodiskutovat nedostatky každého jednot
livého členia státního družstva i družstva m ladých a na  základě zjištěných 
nedostatků sestavit individuální tréninkové plány.

5. P rojednat s trenéry TJDA metody práce se závodníky lyžařských druž
stev Ústředního domu armády.

6. P ro  přípravu na olympijské hry  1956 vyplývají ty to  konkrétní úkoly:
a) do 31. května 1954 vypracují trenérské sbory ve svých disciplinách roz

bor současné situace a  plán na  přípravné období,
b) do 31. října 1954 vypracují detailní plán n a  hlavní a  přechodné období,
c) do 31. května 1955 rozbor situace a plán na přípravné období,
dj do 31. října 1955 detailní plán přípravy až do odjezdu na OH,
e) před zahájením  hlavního období 1954/1955 stanoví a  zveřejní nejméně 

tř i postupové závody do olympijských družstev,
f) po Spartakiadě v  únoru 1955 sestaví družstvo pro OH,
g') v roce 1955 uspořádat u nás velké mezinárodní závody, a  to  tře tí neb 

č tv rtý  týden v lednu, nebo nejpozději první týden v únoru a  pozvat SSSR, 
Finsko, Norsko, Švédsko, Polsko, Rakousko, Francii a Švýcarska,

h) uskutečnit zahraniční zájezd pro porovnání výkonnosti po další i-očná 
intensivní práci ve všech disciplinách (na př. skokani a sdruženáři Hollmen- 
kollen, Norsko, běžci a  běžkyně Lábti, Finsko, sjezdové discipliny Rakousko a  
Itálie),

ch) v listopadu 1955 provést společnou přípravu se sovětskými representanty 
v  SSSR — asi 3 týdny (předběžně jednáno při zájezdu do SSSR v lednu 1954),

i) soustředění' v období 1954/1955 podle potřeby jednotlivých disciplin omezit 
na nutné minimum,

j) určit lékaře, k te ří budou pravidelně spolupracovat s trenérskou radou — 
do 30. června navrhne soudruh MUDr Fr. Mach,

k) trenérská rada se bude pravidelně zabývat návrhy trenérských sborů.
Z živé diskuse, k te rá  byla při projednávání té to  předlohy vedena, chtěl bych 

se zm ínit aspoň o závažných slovech předsedy SVTVS soudruha generálplukov- 
níka F ran tiška  Jandy, k te rý  se pochvalně -vyjádřil o dobré, cílevědomé práci 
sekce, jakož i o plánované celoroční přípravě většiny závodníků, k te ří svůj 
trening berou .opravdu vážně, a  závěrem  vytyčil především dva úkoly pro práci 
s representanty:

1. Prohloubit důsledně celoroční práci a zlepšit politicko-mravní výchovu 
závodníků.

2. Vychovávat závodníky k  tvrdé a  vysoce náročné přípravě.,

ZASEDÁNÍ PLENA LYŽAŘSKÉ SEKCE SVTVS
Ve dnech 29. až 30. května t. r. probíhalo v Praze zasedání plena lyžařské 

sekce SVTVS. Zúčastnili se ho předsedové lyžařských sekcí tém ěř všech 
KVTVS a  ÚV DSO. Zástupce nevyslaly k raje  Praha, Karlovy Vary a  Prešov. 
Z ÚV DSO pak nepokládali za nutné se zúčastnit předsedové lyžařských 
sekcí Baníka a  Dynama. Značně byla též postrádána přítom nost zástupců 
tělovýchovného oddělení ÚRO, m inisterstva školství a pracovních záloh.

Prvý den jednání bylo na programu Pilař. Práci Slovenské ústřední sekce 
hodnocení jak lyžařské sekce ústřední, a krajů na Slovensku zhodnotil před-
KVTVS a ÚV DSO zajišťovaly v ob- sedá lyžařské sekce Slovenského vý-
dobí od listopadu 1953 do května 1954 boru pro tělesnou výchovu a sport sou- 
plnění úkolů vytyčených plánem roz- druh Ján Mráz.
voje pro rok 1954. Úvodní referát k to- V dalších referátech hodnotili práce 
muto bodu programu přednesl refe- krajské sekce v Liberci soudruh Ďou- 
ren t lyžařské sekce SVTVS soudruh balík, sekce v Gottwaldově soudruh

180



Vyviál a v Košicích soudruh dr. Fe- nala další ujasnění si forem celoroční 
renci. Práci ústřední sekce DSO Ta- práci lyžařských oddílů. Tento bod
tran  hodnotil její předseda soudruh jednání byl také nejhodnotnější z celé
Cihák. porady. Velkým přínosem byl příspě-

Kladem přednesených referátů  bylo, zástupce lyžařského oddílu Jiskra
že poskytly přesný a neskreslený pře- Kolora Liberec, který na praktických 
hled o tom, jak vypadá situace v sek- příkladech ukazoval, jak je možno pra
cích KVTVS a tJV DSO. Všichni sou- covat v lyžařském oddílu po celý rok.
druzi uváděli zkušenosti z dobré práce (Poznámka: Příspěvek bude otištěn 
a ukazovali i na nedostaitky, se který- v nejbližším čísle Lyžařství.) 
mi se ještě potýkají, a  kde je nutno V dalším bodu programu aktivu ho- 
jejich práci zlepšit. V diskusích k před- vořil soudruh dr. Kulhánek, člen spor-
neseným referátům  se vystřídali té- tovně technické komise ústřední sekce
m ěř všichni účastníci porady a kritic- o spolupráci KVTVS a DSO. Referát
ky hodnotili jak práci ústřední sekce, byl velmi hodnotný, škoda, že k němu
tak  i práci svého úseku. V diskusních bylo málo diskutováno,
příspěvcích^ ^jsme postrádali ^zprávy Na závěr porady soudruh Pácl, mís- 
o Práci oddílů, které jsou nejdůležitěj- topředseda ústřední sekce, hovořil 
šim článkem naší činnosti. Ukázalo se, 0 hlavních úkolech, které je nutno za- 
že zástupci jak KVTVS, tak i ÚV DSO jišťovat v přípravném období. Vyzdvihl 
mohou odpovědně hovořit o akcích, důležitost zlepšení celoroční činnosti
'které sami ze své funkce organisovah, lyžařských oddílů, zkvalitnění a  pro-
ale málo nebo tém ěř vůbec nemohou hloubení treningu závodníků a  péči
hodnotit jaké výsledky dosáhli na 0 výchovu nových rozhodčích, cvičite-
všech úsecích své činnosti. ]á a trenérů.

To znamená, žê  krajské sekce a sek- Průběh celé porady, referáty a hlav- 
ce DSO nemají přehled o práci okresů diskusní příspěvky potvrdily, že prá- 
<v případě sekcí UV DSO o práci KV ce v lyžařství se lepší a že je mnoho
DSO), a o práci oddílů pouze jen v oje- nadšených pracovníků, kteří obětují
dinělých případech. Na příklad o tom, práci pro rozvoj lyžařského sportu
jak a s jakou účastí proběhly přebory svůj Volný čas. Jejich dobrá práce je
jednot, se vůbec nehovořilo. zárukou, že lyžařský sport se bude dá-

Pro zpestření program u porady byly le a rychleji rozvíjet, že poroste jak 
v sobotu večer promítnuty filmy, kte- masová základna, tak i výkony našich 
ré pořídili trenéři na mistrovství světa předních závodníků, 
ve Švédsku. Prom ítání filmu dopnil Závěrem je nutno říci, že porada 
komentářem trenér státního družstva splnila účel, který  sledovala, a že je 
sdruženářů soudruh Mečíř. nutno ve všech úsecích naší práce vy-

Druhý den jednání bylo diskutováno užít zkušeností přenesených v referá-
o zlepšení náplně práce lyžařských od- těch a v diskusních příspěvcích. tJkoly,
dílů. Hodnotný referát k tomu pro- které z porady vyplynuly, jsou obsaže-
blému přednesl předseda učebně me- ny v usnesení, které se stává směrnicí
todické komise ústřední sekce soudruh pro práci lyžařských složek v letním a
dr. Jelínek. Referát a diskuse známe- podzimním období t. r. jp.

H o d n o ce n í p r á ce  v  zá v o d n ím  o b d o b í

V ýtah  z re fe rá tu , p ředneseného  n a  zasedání p lena lyžařsk é  sekce

S tává  se již  té m ě ř  trad ic í, že v ýsledky  celého svě ta , ipři jehož p říle ž ito s ti vzpo-
n aší společné p ráce  n a  úsek u  lyžařského  m ínám e b o jů  dělnické t ř íd y  všech s tá tů
s p o r tu  hodnotím e v  posledních  dnech m ě- za svobodu a  svůj lepší z ítřek , p ro b íh a jí
sice května . B ilanci n a š í práce dělám e oslavy výročí osvobození Československa
tu d íž  v  m ěsíci, k te rý  je  velm i význam ný Sovětskou arm ádou . V těch to  oslavách
pro  živo t našeho  n á ro d a  a  jehož dny  jso u  vy jad řu jem e svo je  d íky  Sovětském u sva-
navždy  zap sán y  do našich  dějin . zu  za to , že n á s  a  další n á ro d y  osvobodil

Po oslavách 1. m áje, sv á tk u  p racu jíc ích  z n acistické  okupace a  že ta k  b y ly  polo-

3 8 1



ženy zák lad y  k  budování socialis tického  4. Z a jis tit  o d stran ěn í s la b in  v závod-
s tá tu . ním  lyžování v  závodě sd ru žen ém  a  ve

D ále v květnových  dnech  vzpom ínám e sjezdových d isciplinách, 
h isto rického  sjezdu  sociálně dem okratické 5. V ěnovat větší péči ly žařsk é  tu ris tic e  
s tra n y  v roce 1921, n a  krterém b y lo  roz- a m etod icky  p o d ch y tit sobo tn í a  neděln í 
b odnu to  o  založení KSČ. zájezdy  do hor.

V le to šn ím  roce se  k  těmito význam ným  Z tě c h to  h lavn ích  úko lů  rozpracovala
událostem  v našich  dějinách  p řip o jil další ú s tře d n í sekce p ian  p ráce  a  p lán  rozvoje
svá tek  všeho p racu jíc ího  lid u  n aš í v las ti. p ro  ro k  1954. N ěk te ré  úk o ly  b y ly  za jiš-
V neděli 16. května  jsm e volili do ná- fovány  již  v závodním  období, o sta tn í
rodních výborů k an d id á ty  N árodní fron- p ák  — a to  je jich  velká čás t — m usí
ty  a jed n o tn ě  jsm e odevzdali svů j h las b ý t za jišťována koncem  přechodného  a
pro  n e jlep š í zástupce  lid u , i>ro poko jný  v p říp rav n ém  období 1954. 
život a m írovou výstavbu  n aš í země, p ro  P lá n  práce  ibyl potom  rozpracován  de- 
m ír a socialism us. Voleb se zú častn ilo  ta iln ě ji v p lánech  jedno tlivých  kom isí
98,3% všech voličů  a z n ich  93,6% obča- ú středn í^  sekce.
n ů  h lasovalo p ro  k a n d id á ty  N árodn í fron - I  když jsm e začali s p říp rav o u  p lánu  
ty . To b y la  a  je  p á d n á  odpověď všem  práce na rok  1954 již  koncem  s rp n a  m inu-
zrádcům , k te ř í  se za do lary  im p eria lis tů  lého roku, ukázalo se, že je  tř e b a  zahá-
snaží svým i štvavým i řečm i ro z lep táv a t 1*1 p ř íp ra v u  p lánu p ráce  p ro  ro k  1955
jed n o tu  našeho  p racu jíc íh o  lidu . Mezi o m noho dříve, a to  h lavně p ro to , aby
k a n d id á ty  N áro d n í f ro n ty  je  m noho tělo - n ižší složky a širo k ý  ak tiv  dobrovolných
výchovných p racovníků  všech stu p ň ů , p racovníků  se m ohly  k  n áv rh u  p lán u  vy-
k te ř í  budou i v nových náro d n ích  výbo- já d ř i t  a na zák ladě svých zkušeností
rech  p racovat p ro  rozvoj tělovýchovy a z práce  s o k resy  a  s lyžařsk ý m i oddíly
sp o rtu , je jic h  zá jm y  obha jo v a t, tak že  u p la tn it svoje p řipom ínky ,
i zde je  zá ru k a  dalšího  zlepšení. P lán  p rá c e  p ro  te n to  ro k  je  již  lépe

N a po li tě lesné  výchovy a  sp o rtu  došlo  zpracován než by l p lán  píro rok  1953,  ̂ a
koncem  b ře z n a  tohoto  roku  k  důležité  t °  p ro to , že jsm e m ěli v otázce p lánování
událo s tí, neboť by lo  svoláno zasedán í roz- větší zkušenosti. I  k d y ž  m á te n to  plán
šířeného  p lena SVTVS, k te ré  hodnotilo  své n ed o s ta tk y , je  opět d a lš ím  krokem
práci všech tělovýchovných úseků  a sou- vpřed  v zavedení sp rávného  sy s tém u  a
časně vy tyčovalo  úko ly  p ro  další období. sp ráv n é  organ isace  naší práce. D ůležité

D ů ležito st toho to  zasedán í je š tě  více je» *>yl plán. p ln ěn  a aby  nezůsta l
vyzdvihla ú čas t p re s id en ta  rep u b lik y  form ální. A to  se již  dnes objevuje, že
so d ru h a  A. Zápotockého a zástupců  n aš í i k d y ž  kom ise ú s tře d n í sekce m a jí vypra-
vlády. S oudruh  p re s id e n t a  nám ěstek  covamý p lán , nep ln í je j  rovnom ěrně,
p řed sed y  v lád y  a  m in is tr  n á ro d n í o b rany  S te jné  jo to i s p lán y  práce  sekcí 
g en erá l a rm ád y  sou d ru h  d r . A. Č epička k ra jsk ý  a DSO. P lán  p ro  ro k  1954 p ra k -
ve svých re fe rá tech  ukázali, ja li je  tř e b a  ticky  zpracovaly  všechny uvedené složky,
pracovat, aby  tě le sn á  výchova a  sp o rt takže  m ají sm ěrn ic i pro  svou činnost. J e
p ln ily  svůj odpovědný úkol, k te rý  jim  to o p ě t další poikrok, neboť v loňském
p řís lu š í p ř i  budován í n ašeho  s tá tu . roce pracovaly  pod le p lánu  jenom  n ěk te ré

Slova so u d ru h a  p res id en ta  se m usí s tá t  sekce KVTVS. H o rší je  to  již  s p lněn ím
hlavn í náp ln í n aší práce p ro  další období, p lánu. J a k  jsm e se na m nohých  p řípadech
neboť každá věta  jeho p ro jev u  je  zásadn í přesvědčili, p lány  k ra jsk ý c h  sekcí a
a  trv a jíc í lin ií n aš í p ráce . P od  zorným  sekcí DSO nejsou  dodržovány a  p ráce  se
úhlem  re fe rá tů , p řednesených  na zase- potom  stáv á  živelnou, úko ly  jsou  řešen y
dání rozšířeného  p lena S tá tn íh o  výboru  nárazově, ta k  ja k  jdou , a ly žařsk é  slož-
p ro  tě lesnou výchovu a sp o rt, m usím e k y  u p ad a jí do s ta rý c h  forem  práce. T a-
h o d n o tit n aš i p rác i. kové neplnění p lá n u  h rá n i činovníkům

P lán  rozvoje pro rok  1954 vy tyčil pro  ú s tře d n í sekce p ln it povinnosti, pokud  se
ly žařsk é  složky ty to  h lavn í ú k o ly : tý k á  in s tru k tá ž í sekcí KVTVS, neboť

1. T ěžiště  p ráce  ipřenést do m íst, kde ,není dodržován  p lán  schůzí a  pozvánky
jso u  p řiro zen é  po d m ín k y  p ro  rozvoj ly- na schůze jso u  nám  zasílány  pouze oje-
žařského  spo rtu . diněle, a m nohdy  je š tě  na  poslední chví-

2. Z revidovat o rgan isac i soutěží a  vy- H- V tom to sm ěru  je  tře b a  n aš i p rác i
tv o řit p ředpo k lad y  p ro  sou těže ko lek tivn í. o b o u stran n ě  zlepšit.

3. V ypracovat zák lady  správného me- Ú střed n í sekce p řen áše la  úko ly  na seli-
todického výcviku m ládeže ve sportovn ích  ce k ra jů  a DSO svoláváním  celostátn ích
školách m ládeže, sportovn ích  školách do- po rad , v ú s třed n ích  kursech  a sem inářích ,
roistu a p ř i  z im ních  zájezdech m ládeže N ástupem  k zabezpečení č innosti v roce
do hor a  z a jis ti t  sp ráv n é  prováděn í vý- 1954 byl ce los tá tn í ak tiv  n a  podzim  mi-
cviku p ři zim ní rek reac i ROH. nulého roku , k te rý  p ro jed n áv a l o tázky

182



na úseku  p řed sed ů  sekcí, p řed sed ů  ko- s la ly  KVTVS P ard u b ice , DSO B an ík , Sla-
m isí učebně m etodických a  spo rtovně vo,j, J is k ra  a D ynam o a  z ú seků  pak p ra -
technických. D ále -byl p roveden  k u rs  p ro  covní zálohy a školy. Z těch to  důvodů
rozhodčí I . tř íd y  a  v  lednu  toho to  ro k u  nem ůže b ý t pochopitelně celkové h-o-dno-
sem in á ř -rozhodčích ú s třed n ích  a rozhod- cení uceleným  p řeh led em  o n aší č innosti
čích I. tř íd y . Obě ty to  -akce p řisp ě ly  vel- n a  ú seku  spo rto v n ě  -technickém. Dále
kou -měrou ke zkvalitněn í p ráce  n a  úse- zprávy, k te ré  nám  b y ly  zaslány , jso u
k u  rozhodčích. p říliv  všeobecné, neúp lné  a obsah u jí pou-

O úkolech p ro  p racovníky  n a  úseku  ze zčásti ůdaj' e - k te ré  od všecli slo-
bobú  a  san í -bylo hovořeno v tý d en n ím  žek požadovali a  k te ré  m ely  b y t podkla-
k u rsu  a ve dvou ce lostá tn ích  ^ak tivech . dem  Pro  dalsí Ilasi I,racL Ze 'vsech zp rav
T re n é ři p ak  m ěli v závodním  období dvě J'e ^ej-m é, ze -lyžařské sekce nem ají p re -
zasedán í p len a  tre n é rsk é  rad y , k te rý ch  h led  0 Praoi ve svem  k r a ^  a
se zúčastn ili zás tu p c i té m ě ř -všech k ra jů  odpovědně h odno tit pouze souteze, k te re
a  DSO a k d e  se d isku tovalo  o p rác i tre -  sam y o rgan isovaly . K o n k ré tn í ú d a je
nérsk é  a  o p rác i s  re p re se n ta n ty  ja k  0 tom ’ -iak  p ro b ěh ly  a  hl-avne s jak o u
stá tn ím i, ta k  k ra jsk ý m i a  DSO. B y la  ú čas tí b ř ^ o r y  jedno t, t. zn. zakladm
p rovedena p rv n í čás t k u rsu  p ro  tre n é ry . soutěže, n e jso u  p ra k tic k y  zachyceny  an i
N a úseku  učebně m etodickém  m ěl velký ^  jedné  zprávě. P ro to  tak é  nem ůžem e
význam  tř íd e n n í sem inář, k te rý  ¡byl usp-o- p ře sn ě  h odno tit ú čas t v p rvn ích  kolech
řá d á n  v dub-nu toho to  roku , a ce lostá t- SH-M a  v p řeb o rech  jednot. O dhadujem e
n í ak tiv  p řed sed ů  UM K, k te rý  úspěšně  ú5ast s ta r tu jíc íc h  v p rv n ích  ko lech  pou-
p ro b ěh l m inu lou  sobo tu  -a neděli. ze na zák ladě zpráv , k te ré  b y ly  u vere j-

Sportovně tech n ič tí pracovníci hodno- ňovány  v denním  tisk u , -a- ze zprav, k te -
ti-li svou -práci a  vy tyčovali -si -další úko ly  ira nám  docházely -v p rů b ě h u  zai odnilio
n a  ce lostá tn ím  -aktivu v -dubnu toho to  období.
roku. L y žařsk é  soutěže p ro b íh a ly  v le tošn ím

N a úseku  ce lo s tá tn ích  ak tiv ů , -sem inářů roce p o  prvé po lin ii DSO a úseků . P ře s
a  k u rs ů  jsm e sv ů j úko l sp ln ili. P o n ěkud  to, že sekce -při DSO b y ly  p ra k tic k y  u s ta -
h o rš í je  b ilance in s tru k tá ž í. Je lik o ž  li- vovány tep rv e  koncem  p říp rav n éh o  obdo-
nie sou těží v m inulém  závodním  období bí, p rob ěh ly  sou těže dobře. N ed o sta tk y  se
spočívala na  DSO, zam ěřili se p racovníci pochopitelně tak é  p ro jev ily . J e  tře b a  kon-
ústře-dní sekce n a  ty to  -složky a  ud ržovali s ta to v a t, že systém  soutěží po lin ii ú seků
s  nim i m ožno říc i p rav id e ln ý  sty k , na- a DSO p řin esl našem u ly ža řs tv í řad u
vštěv-ovali je jic h  schůze a  a k tiv y  a  po- k lad ů , k te ré  značně p řevažu jí n ed o s ta t-
m áhali jim  účinně v p rác i. In s tru k tá ž í k y  a jso u  opět krokem  vpřed . J e  to  ze-
sekcí KVTVS našim i p raco v n ík y  b y lo  p ro - jm éna zaktiv isován í ly žařsk ý ch  sekcí vět-
vedeno p o m ěrně  -máto. V to m to  -směru se  šin y  úseků  a  DSO, z ískán í nových č í
m usi n aše  práce z lepšit a  m usím e p ln it  novníků i závodníků, což značně přispělo
vy tyčený  plán, to  znam ená jednou  za t ř i  ke zvýšení úrovně našeho lyžařstv í. Sys-
m ěsíce n a  každ ý  k ra j .  tém em  p roveden í sou těž í po  lin ii DSO a

U plynulé záv-odní období znam enalo  ú seků  dosta lo  se  do ce los tá tn ích  p ře b o rů
další rozvoj ly žařského  sp o rtu  ve všech úsek ů  a DSO daleko více závodníků, než
sm ěrech, a  to  ja k  -na ú seku  rozšířen í zá- tornu bylo  p ř i sys tém u  územ ním , čímž
kladny , ta k  i n a  ú seku  závodního lyžo- b y l za jiš tě n  i r ů s t  výkonnosti závodníků,
vání. D iky  o rgánům  S vazarm u m ám e p ře sn ý

P o d s ta tn é  zvýšení se p ro jev ilo  v Soko- p řeh led  o p rů b ě h u  SBZB, k te rý  so u stře d il
lovském  závodě b ran n é  zda tn o sti, kde n a  s ta r tu  p rvn ích  ko l p řes 260.000 s ta r-
p ro ti  loňském u roku  sta rto v a lo  tém ěř o sto  tu jíc ích . V té to  sou těž i je  n u tn o  p ro
tis íc  závodníků  více. R ovněž v p řeborech  p ř íš t í  -rok p ř ik ro č it  ke zkvalitňován í je -
jed n o t je  v idět znate lné  zlepšení a vě tší jího  p rů b ě h u  a věnovat vě tší péči p říp rav ě
účast. H o rší situace je  v  sou těžích  m lá- a  nácviku. Cílem tě lesn é  výchovy a  spo r-
deže, -kde, ja k  -ukazuje s ta tis tik a , neby la  tu  je  vychovávat zdravé občany našeho
taková ú č a s t jako  v p ředcházejíc ích  le- s tá tu  a  nepoškozovat neuváženou účastí
těch. na lyžařsk ý ch  soutěžích  je jich  zdrav í. To

m usí b ý t  vodítkem  naší p ráce  n a  všech 
HODNO CEN Í SPO RTO V N Ě úsecích.

T EC H N IC K É
VRCHOLNÉ SOUTĚŽE

P o d ro b n é  zhodnocení toho to  úseku -pro
vedla spo rtovně techn ická kom ise, takže N a p řek ážk u  úspěšného  p rů b ěh u  vrcliol- 
v té to  zprávě uved-u pouze n ěk te ré  p ři-  ných soutěží b y ly  šp a tn é  sněhové pod-
pom ínky. P ředevším  je  tře b a  k o n sta to - m inky n a  Slovensku, k te ré  vedly  k  tom u,
vat, že podk lady  pro zhodnocení neza- že všechny p lánované ce los tá tn í soutěže

133



n a  S lovensku m use ly  b ý t  n arych lo  ¡pře- p rvé  8 závodníků a  v ‘běhu na 15 ¡km
k lád án y  d o  českých k ra jů , což se  pocho- dokonce 16 re p re se n ta n tů  každého s tá tu ,
pitelmě p ro jev ilo  v  je jic h  o rgan isac i a T ěchto  m axim áln ích  poč tů  využili pocho-
p rů b ěh u . P ro  budoucno je  tř e b a  vrchol- p ite lně  všechny severské  s tá ty  a  ta k é
n é  soutěže lépe p ř ip ra v it , zajišťovat je jich  SSSR, a  p ro to  je  um ístěn í n aš ich  rep re -
p riíběh  včas a do všech p odrobností. se n ta n tů  tím  cennější.
S oudruz i ze Slovenska by  si_ m ěli uvědo- D obrých  v ýsledků  dosáhli ta k é  n aš i 
m it, že n a  p ř ík la d  p ře b o r  ČSR ve sjez- s jezdaři, kde zejm éna P u č ík  a  B a je rová
dových d isc ip linách  by l za jiš tován  ve obsad ili ve s jezd u  17. m ísto . A to je  vý-
Špnidlerově M lýně je n  s  velkým i obtí- sledek velm i pěkný , zvážím e-li, že naši
zem i a  že ú p rav a  sjezdových t r a t í  p ro to , re p re se n ta n ti v d ůsledku  toho, že v po-
a b y  b y ly  re g u lé rn í a  m ěly  c h a ra k te r  tr a t í  sledn ích  letech se nezúčastn ili m ezinárod-
m istrovských , s i  vyžádala  těžké p ráce  a  n ich  sjezdových závodů, b y li losováni až
obětav o sti těch  m álo p říto m n ý ch  rozhod- ve I I I .  skupině, t .  zn ., že s ta rto v a li pod
čích a  techn ických  pracovníků. J is těže  nejvyšším i čísly, a  o tom , ja k  v e lk á  je  to
v ob lastech  Slovenska v těch m ístech , nevýhoda p ři sjezdových závodech, ob
le te  b y ly  p ře b o ry  p lánovány , bylo  ta k é  zvlášť k d y ž  je  k a ta s tro fá ln í n ed o sta tek
to lik  sn ě h u  jak o  ve Špindlerově Mlýně^ a sněhu, nen í j is tě  n u tn o  více hovořit,
že by  p ř i tro c h u  větší snaze m ohl pře- N aši závodníci p rokázali později na  rae- 
b o r  dobře p roběhnou t. P ře k lád án ím  sou- zinárodn ích  závodech v P o lsk u , že je jich
těž í na  poslední chvíli se naše práce výkonnost p ř i  reg u lé rn ích  podm ínkách je
značně ztěžovala. velm i dobrá , o čemž svědčí u m ístěn í

P rů b ě h  v rcho lných  sou těží v le tošn ím  p ře d  závodníky R akouska, k te ř í  se na
roce  ukáza l celou řa d u  n ed o s ta tk ů , k te -  m istro v stv í svě ta  um ístili n a  2. a 3. m ís-
rý m i se m usí ú s tře d n í sekce zab ý v a t a  tě. Zvážím e-li da lš í okolnost, že v důsled-
fcteré m usí ře š it  tak , ab y  b y ly  o d stra -  k u  k ra jn ě  nepřízn ivých  sněhových p odm í
n ěn y  do p říš tíh o  závodního období. n ek  v le to šn í zim ě nem ěli re p re se n ta n ti

N a úsek u  závodního lyžování by lo  do- m ožnost soustavného  a  důk ladného  tre -
saženo ta k é  dohrých  výsledků , o čemž n ingu, je  nu tn o  h o d n o tit je jich  výsledky
svědčí výkony  n aš ich  re p re se n ta n tů  n a  jak o  dobré. P ře s to  však nem ůžem e b ý t
MS a  n a  m ezinárodních  závodech v Pol- s těm ito  výsledky  spokojen i a vy ty ču je -
sk u  a  u  nás. m e našim  re p re sen tan tů m  do budoucna

M noho se d iskutovalo  o výsledcích  na- vyšší cíle, t. zn. u m ís tit se na p říš tím
šich  závodníků  na m istro v stv í světa . P o - m istro v stv í světa m ezi p rvým i dese ti zá-
v rchn í rozbor výsledků  h lavně n eodborn í- vodníky, 
k y  a  lidm i, k te ř í  n ezn a jí situac i a  hodnotí
u m ístěn i naš ich  re p re se n ta n tů  v číslech, PBÁ C E K O M ISÍ Ú STŘ ED N Í SEKCE 
dochází k  závěru , že n aši re p re se n ta n ti
dobře nebojovali a  nepodali takové výko- T ren é rsk á  ra d a  zlepšila p ro ti p řeach á- 
n y  jak o  v u p lynu lých  letech. V b ěh u  na  zejíc ím u roku  svou činnost. P éčí o te n to  
15 k m  se  n aš i závodníci u m ís tili n a  32., ú sek  b y l pověřen  soudauh B ělonožník
46. a  80. m ístě . V běhu  n a  30 km  na 23., jak o  s tá tn í tre n é r  a  jeho p ráce  se tak é
40. m ístě . N a 50 k m  n a  27. m ístě. J e  značně p ro jev ila  n a  p rác i tren é rsk é  rady .
však n u tn o  v idět, ja k  se zm enšu jí časové P rá v ě  ta k  jak o  loňského roku , ta k  i le to s
rozd íly  našich  závodníků se závodníky n a  vy ty č ila  s i  t re n é rsk á  ra d a  ve svém p lán u
prvn ích  m ístech . T ak  n a  p ř. výkon  Ma- m noho úkolů, z n ichž  n ěk te ré  za tim  n e 
touže, k te rý  se v b ěhu  n a  15 km  u m ístil b y ly  sp lněny. To znam ená, že p ř i  se s tá 
n á  32. m ístě , je  velm i dobrý , neboť zů- vování p lán u  je  tře b a  vždy vycházet z m o-
sta l pouze o 4,02 m in . za  vítězem  a  po- m en tá ln í situace, k te rá  na tom  či onom
raz il celkem  10 N orů, 5 F in ů , 6 Švédů úseku je , um ět n a jí t  ty  n e jd ů lež itě jš í
a d a lš í řa d u  závodníků celého světa . D alší úko ly , je jichž  sp lněním  současně v y řeší-
přífclad je š tě  lépe osvětlí vzrů sta jíc í vý- m e m noho dalších  drobných  úkolů. D ále
konnost našich  závodníků. je  tře b a , aby  tre n é rs k á  ra d a  n a  ú seku

1951 — IX . SZAH, rozd íl m ezi 1 n aš í péče o re p re se n ta n ty  se u rych len ě  vypo-
a  1 SSSR 6,41 m in. řá d a la  s  fo rm áln ím  přidělován ím  tre n é rů

1953 — X. SZAJI —  rozdíl mezi 1 naší jedno tlivým  rep re sen tan tů m  a a b y  — a
a 1 SSSR 5,45 m in. to  h lavně — v p řechodném  a p říp rav n ém

1954 — F IS  — rozdíl m ezi 1 n aší a  období b y la  v užším  s ty k u  s  jedno tlivý -
1 SSSR  3,59 m in. m i re p re se n ta n ty , a  členové tren é rsk é  ra-

K  porovnání výsledků  našich  závod- dy  a pověření tr e n é ř i  přím o n a  m ístě  se
n íků  na  m istrovstv í svě ta  v up lynulých  přesvědčovali, zda n aš i v rcholní závodníci
le tech  je  tře b a  ta k é  zd ů razn it, že d říve  p ln í in d iv iduáln í tren in g o v é  p lány . T re -
m ohli s ta r to v a t v k lasických  disc ip linách n é rsk á  r a d a  se  ta k é  m u sí více s ta x a t a
pouze 4 závodníci a v letošním  roce po  p om áhat n a  úseku  neustá léh o  zkvalitňo-

184



vání lyžařské  výzbro je  a  naši tre n é ři a ÚV DSO, k te ré  p rak tick y  za tím  nejsou
nejlepší závodníci m usí své zkušenosti u stav en y  nebo nevyvíje jí žádnou činnost,
p řed áv a t výrobním  podnikům . Ú s třed n í P ro  konec ro k u  1954 a  tak é  p ro  závodní
t re n é rs k á  ra d a  m á ta k é  n e jv ě tš í podíl n a  období 1955 je  nutno, ab y  DSO p ře n e sly
zkvalitn ěn í p ráce  tre n é rs k ý c h  ra d  h lavně těž iš tě  práce n a  úsek  učebně m etod ický
v  k ra jíc h . a zajišťovaly  dobrou  č innost lyžařsk ý ch

K om ise rozhodčích  pracovala  dobře. oddílů . P rá c i b u d o u  m ít u sn a d n ěn u  tím ,
Ú koly, k te ré  s i  v y ty č ila  p lánem  p ráce , že t íh a  o rgan isovat ly žařsk é  soutěže bude
p ln ila  a p ln í rovnom ěrně. T aké kom ise spočívat n a  KVTVS.
rozhodčích  v k ra jíc h  a DSO pracovaly  Sportovně techn ická kom ise se v p ráci 
dobře. P ro  zkvalitn ěn í p ráce  kom ise roz- p ro ti p ředcházejíc ím u  zhodnocení podstait-
bodčích  je  třeb a , a b y  těž iš tě  p ráce  by lo  ně zlepšila . V čas p ř ip ra v ila  k a le n d á ř ly -
p řeneseno  n a  úsek  výchovy nových roz- žařsfcých podniků , k te rý  h ý l p ro d isk u to -
hodčích, k te ř í  v tě sn é  spo lup ráci se zá- v án  ak tiv em  pracovn íků  z k r a jů  a  DSO.
v o dn íky  b u d o u  ly žařsk é  sou těže ř íd it  ta k , D obře zabezpečila  p rů b ěh  ce lostá tn ích
ab y  především  bylo sledováno h led isko  soutěží. T aké n y n í v přechodném  období
zvýšení ú rovně našeho ly žařstv í. J e  třeb a , p racu je  pod le  p lá n u  a  již  p řip ra v ila  n á -
ab y  se rozhodčí p ř i  všech soutěžích více vrh k a le n d á ře  spo rtovn ích  soutěží p ro
sžiili s  ko lek tivem  závodníků  a  a b y  k ažd ý  rok  1955. D alším  k lad em  je jí  p rá c e  je
rozhodčí se  s ta l  p la tn ý m  pom ocníkem  tre -  podro b n é  zhodnocení p rů b ě h u  zim ních
n é ra  p ři výchově re p re se n ta n tů  všech soutěží v up lynu lém  závodním  období,
s tu p ň ů . K om ise rozhodčích  m usí ve své Ú spěšně tak é  p ro v ed la  ce los tá tn í a k tiv
p rá c i více če rp a t ze zk u šen o stí rozhod- p řed sed ů  sportovn ích  kom isí v du b n u  le
čích ú s tře d n íc h  a  .rozhodčích I. t ř íd y  a  ve to šn ího  roku. Je jím  h lavn ím  úkolem  p ro
své p rá c i u p la tň o v a t p řip o m ín k y  ly žař- p říp rav n é  období je  p ř ip ra v it  k a len d á ř
skébo  h n u tí. ce lostá tn ích  soutěží, ve k te ré m  budou  za-

U čebně m etod ická kom ise h o d n o tila  svou h rn u ty  p řeb o ry  všech k r a jů  a  všechny
p rác i podrobně na  ce los tá tn í p o rad ě  22. a  p lánované v e ře jn é  závody. P ro  sp lnění
23. V. T éto  p o rad y  se zú čas tn ili zás tu p c i toho to  úko lu  však  n u tn ě  p o třeb u je , ab y
té m ě ř  všech KVTVS a  ÚV DSO a  ú činně  k ra jsk é  sekce, po  p říp ad ě  sekce DSO p ř i-
u p la tň o v a li své n á v rh y  n a  zlepšení p ráce  p rav ily  -Včas k a le n d á ř  svých soutěží, včas
n a  ú seku  učebně m etodickém . Ú s třed n í nám  je j zaslaly , a b y  m ohl b ý t n a  podzim -
kom ise po  svém  p řebud o v án í n a  podzim  ním  a k tiv u  sportovně techn ických  pracov-
min-ulaho ro k u  p o d s ta tn ě  zlepšila  svou n íků  -dokončen a  schválen . P ro  zkvali-t-
p rác i. V y tyčený  p racovn í p lán  je  p ln ěn  něn í p ráce  spo rtovně techn ické kom ise
a dů ležité  o tázky  jso u  ře šen y  n a  prav i- bude p ro  p ř íš t í  závodní období třeb a ,
dělných  schůzích kom ise. A p ráv ě  ta k  ab y  se  je jí  členové zúčastňovali k ra jsk ý c h
ja k o  u  tre n é rsk é  rad y , p la tí i zde na p řeb o rů  a  -některých důležitých  veřej-
to m to  úseku, že vždy je  tř e b a  v id ě t h lav - ných  soutěží.
ní úkoly , k te ré  n u tn o  m om entálně ře š it. K om ise m ládeže. P ře d  rokem  jsm e bod- 
V -tomto sm ěru  něk d y  UM K -ve své p rá c i n-otili kom isi m ládeže jak o  n e jh ů ře  p ra -
chybuje . N a sem ináři n a  L uční -boudě cující v  ú s tře d n í sekci. Od té  doby, a  ze-
by la  p rovedena -revise výcvikového p o stu - jm én a  od podzim ních  m ěsíců, se je jí  p rá -
-pu. T en to  by l p řep racován  a u jednocen , ce p o d sta tn ě  zlepšila , kom ise p ra c u je  po-
což je  velký  k la d  p rá c i kom ise UMK. dle p lánu , p rav idelně  se  schází a úko ly
K om ise n y n í zpracovává podro b n ě  p řipo - p ln í. J e  tře b a , aby  kom ise m ládeže sekcí
m in k y  m etod ické a d idak tické, k te ré  tou- n ižších  složek v tom to sm ěru  z lepšily
d-ou ihned  zveřejněny , ab y  slouž ily  jak o  svou -práci, neboť ú se k  m ládeže si za-
m a te riá l p ro  zkvalitněn í práce ly žařských  slouží j is tě  n a š í velké pozornosti. K o-
cviči-telů. m ise zpracovává p ř íru č k u  p ro  m ládež,

D alším  přínosem  p ráce  -na tom to  úsek u  k te rá  bude vydána je š tě  p ře d  závodním
bylo  zpracování osnov p ro  školení a  obdobím , a po  je jím  dokončení zp racu je
zkoušky  ly ža řsk ý ch  cviči-telů, k te ré  bude sm ěrnice p ro  p rác i sportovn ích  škol m lá-
v p říp rav n ém  období doplněno je š tě  sy - deže a  -dorostu. K  té to  p rá c i p o třeb u je ,
-laby p řednášek . H lavním  úkolem  kom ise ab y  jí  pracovníci n-a ú sek u  m ládeže ma-
v p říp rav n ém  období -bude zp racovat m a- -psali své zkušenosti z p ráce  s m ládeží,
te r iá ly  p ro  podzim ní s ra z y  cvičitelů , k te -  a b y  ta k  m ate riá l, k te rý  m á b ý t sm ěrnicí,
ré  jso u  n e jlep š ím  p ro střed k em  p ro  a k ti-  by l ne jv ý še  hodno tný . Po zv lád n u tí těch -
visaci cv ičite lských  k á d rů . Sebelepší p rá- t-o dvou úkolů  je  tře b a , -aby kom ise za-
ce ú s tře d n í kom ise nem ůže znam enat pod- bezpeóo-vala a  -připravovala již  v přech-od-
s ta tn ý  vzestup p rá c e  na  tom to  úseku, ném  období soutěže m ládeže a dorostu ,
je s tliž e  kom ise k ra jů  a DSO n e u p la tň u jí k te ré  jso u  za tím  je š tě  naším  úzkým  pro-
ve své p rác i zásady  a  sm ěrnice, k te rý c h  fi-lem.
se  jim  dostává. N ejh o rší s ituace  je  v UM K K om ise k lasifik ačn í je  nejv íce závislá

185



n a  p rác i sekcí DSO a  KVTVS, neboť aby  k a řs tv í ustaven  pouze v několika k ra j-  
m ohla dobře p ln it  úkoly , p o tře b u je  n ejen  ských  sekcích.
výsledky  všech přebonnických a  v eře j- Do většiny  bobových oddílů  za tim  je š tě  
ných  sou těží, ale i s ta tis tic k é  p řeh led y  n ep ro n ik ly  zásady  celoroční č innosti, což
o závodnících I I .  a I I I .  výkonnostn í t ř í-  m ělo v le tošn ím  roce za následek, že n e -
d y . K om ise se schází p rav idelně  a  úko ly  m ohl b ý t an i u sp o řád án  p řeb o r ČSR
p ln í v  tom  rozsahu , ja k  p o stu p n ě  získává  v jízd ě  n a  bobech, neboť závodnici ne-
m a te r iá ly  od n ižších  složek. P řín o sem  pro  m ěli sp ln ě n y  podm ínky  P-POV. Ú středn í
je j í  p rác i b y l ce lo s tá tn í ak tiv  p řed sed ů  kom ise, vědom a si toho to  nedosta tk u ,
spo rtovně techn ických  kom isí, k de  se zpracovala  vzorové p lán y  bobových a sáň-
o p rác i na úsek u  k la s ifik ačn ím  hodně ho- k ářsk ý ch  oddílů , je jichž  p ln ěn í a dodržo-
vořilo  a  členové ú s tře d n í kom ise sezma- vání bude v le tn ích  m ěsících prověřovat,
m ovali se  svou p rac í všechny ú čas tn ík y . P ro p a g ačn ě  výchovná p ráce  je  s tá le  
J iž  tř e t í  ro k  kom ise zpracovává g ra fick ý  za tím  nejs lab ším  m ístem  n aš í činnosti, a
p řeh led  o ú rovn i jedno tlivých  d isc ip lin  to  ja k  v ú s tře d n í sekci, ta k  i v sekcích
v p řeb o rech  ČSR, k te rý  značně zkvalit- k ra jů  a  DSO. To k o n sta tu je m e  n a  -každé
ň u je  p rác i tre n é rsk é  rad y . P ro  le tošn í naší ce lo s tá tn í poradě , což pochopitelně
ro k  nem ohla kom ise zp racovat p řeh led  nen í p ráv ě  dobrou  visi-tkou n aš í p ráce,
o závodnících  I. výkonnostn í tř íd y  zatím  N ed o sta tk ů  na tom to úseku jsm e si vši-
pro-to, že n ed o s ta la  výsled k y  všech ve- chni vědom i a snažím e se je  tak é  ře šit,
řej.ných závodů, n a  k te rý c h  je  je j í  práce N epodařilo  se  n ám  to  zatím  ani v ú střed -
nejv íce závislá. P rá ce  kom ise se je š tě  n í sekci, neboť te n to  ú sek  je  zajišťován
zk valitn í, b u d e -li zpracovávat p řesn é  žeb- neplánovitě , kom ise ex istova la  pouze fo r-
ř íč k y  výkonnosti p rvých  deseti, dvaceti m álně a ko lek tivně  úko ly  nezajišťovala,
a  padesáti závodníků ve všech discipli- A nedaří se nám  to  tak é  an i v nižších
nách. složkách, k d e  kom ise p ro p ag ačn ě  vých-ov-

Ivomise hospodářsko-p lánovací nevyví- né tak é  n ep racu jí dobře a  nep ln í své
je la  od poslední p o ra d y  soustavnou  čin- úkoly . P ř i  p ropagačně výchovné práci je
nost, p racovala  nep lánovitě  a úko ly  p rak - n e jd ů lež itě jš í vo lit sp ráv n é  form y, k te ré
ticfcy za kom isi zajišťoval je j í  p řed sed a  jso u  v různ ý ch  úsecích n aš í p ráce  různé,
tak , ja k  vyvstávaly . N yn í se p ráce  lepší. Z atím  je š tě  jsm e nedokázali do důsledku
T om uto  ú sek u  je  tře b a  i  v  n ižších slož- spo jova t a neod lučovat p rob lém y  ly žařské-
k ách  věnovat větší pozornost, neboť je  ho sp o r tu  s  každodenním i p rob lém y na-
velm i dů ležitě  h lavně po k u d  jd e  o p iáno- šeho života. To, že tě le sn á  výchova a
ván í finančn í a  m a te riá ln í. J e  tře b a  se sp o rt jsou  neod lučite lnou  součástí vý-
tím  zabý v a t j iž  nyní, neboť te rm ín y  p ro  chovy nového socialis tického  člověka, je
dokončení p lánu  jso u  stanoveny  p ro  n ižší nám  všem, jasné. P ř i  všech iiřílež ito stech
složky  do konce s rp n a  to h o to  roku , a  n a  všech úsecích n aš í č innosti ja k

K om ise bobů a san í p racovala  dobře. v soutěžích  dospělých, -tak i v soutěžích
Z ejm éna n a  podzim  m inulého roku , k d y  m ládeže, n a  ú seku  t re n é rů  a rozhodčích
■byla doplněna m ladým i p racovníky , se se snažím e u p la tň o v a t tu to  zásadu, a le
práce  o m noho zlepšila . M á tak é  v ypra- p řece jen  se n ám  to  za tím  m nohde je š tě
eován podrobný  p lán  své p ráce , k te rý  se n ed aří -tak, ja k  byoho-m s i  p řáli, a  tak ,
snaží p ln it. P rá v ě  tak , jak o  bylo  hovo- Jak  to  sp rávně p rováděná tě le sn á  výchova
řeno  již  p ř i  hodnocení p ráce  n ěk terých  a  sp o r t vyžadují.
kom isí, je  nu tn o , ab y  ta k é  kom ise b obů  N ejb ližším  úko-lem ú stře d n í kom ise je  
a  san í p ředevším  vždy  zajišťovala  p lněn í zp racovat zásady  propagačně výchovné
h lavn ích  úkolů . Je likož  te n to  úsek  nen í práce  p ři lyžařsk ý ch  soutěžích, k d e  je  to
zatím  dobře zorganiso-ván v n ižších -slož- n e jš irš í  pole působnosti -a ta k é  n e jv ě tš í
kách, snaží se pracovníci ú s tře d n í kom i- p říle ž ito s t p ro  u p la tň o v án í těcht-o zásad
se za jišťova t úko ly  za n ižší složky, čímž práce . Ať již  jde  o hodnocení p rů b ěh u
ztrác í čas p ro  p ln ěn í svého n e jd ů lež itě j-  soutěží v ko lek tivech  závodníků za p ří-
šího úfcoilu, t. j. ř íd it, o rgan iso v a t a po- tom nosti tren é rů , rozhodčích -a v še ch  or-
m áh a t v p rá c i k ra jsk ý m  kom isím . ganisalčních pracovníků, k te ř í  se n a  o-rga-

T y to  kom ise jsou  u tv o řen y  zatím  v 6 nis-ování soutěží pod íle jí, nebo n a  d ruhé
k ra jíc h , neboť v o s ta tn ich  k ra jíc h  nejsou  s tra n ě  ať se  to tý k á  prováděn í besed  p řed
zatím  do b ré  podm ínky  pr-o p ěs tován í bo- či po  cvičení lyžařského  odd ílu  nebo v k u r -
bovétoo sp o rtu . S p rávně se  těž iš tě  p ráce  šech, sem inářích  a  pod. Je  ovšem nu tné,
té to  kom ise p ře n á ší n a  úsek  sá ň kařského  ab y  -tyto besedy  p ři cvičení v oddílech
sp o rtu , k te rý  m á  v celé naší repub lice  vedli sam i tre n é ři a  cvičitelé, k te ř í  m a jí
p ro  svů j rozvoj dobré podm ínky . J e  n u t-  u cvičenců n e jv ě tš í a u to r itu  a  k te ř í  m usí
né, a b y  lyžařské  sekce všech k ra jů  vě- svou p ráci spo jova t s celkovou výchovou
novaly  sá ň k a řs tv í větši pozornost, neboť sportovce.
ja k  p rů zk u m  ukázal, je  re fe re n t pro  sáň- T a k to  vedené b esedy  se velm i os věd- 

186

\



čily, a  to  tak é  p ro to , že jsou  n á s tro je m  N ejh o rší situace je  v k r a j i  P ard u b ice , 
k r i tik y  a  se b ek ritik y  a  ne jlep š í přítěži- k de  sekce tém ěř neex is tu je . P ře s  yeškeré
to s tí k  vým ěně zkušeností. u rgence  zprávu  o své činnosti nepodala .

F o rem  a  p řílež ito s tí p ro  p rác i p ro p a- Vedl ku  je  n u tn o  p ráci k ra jsk ý c h  sekcí
gačně výchovného p racovníka je  dosta - z lepšit h lavně v řízen í p ráce  okresních
tek . J e  tře b a  však  jich  um ět využít, ab y - sekcí a  s ty k  s  KV DSO. T am  je  nu tn o
chom  n a  to m to  důležitém  ú seku  n aš í p rá -  p řen ést těž iš tě  práce a  sekce k ra jsk é  m usí
ce pokročili. J e  třeb a , abychom  se všichni p ln it ř íd ic í úlohu. D ále je  n u tn o  z lepšit
zavázali, že zlepším e na ú seku  propagač- p rác i kom isí a celkový sys tém  práce,
ně výchovném  n a š i vzájem nou  práci, a  L épe p ro p rac o v a t p lán y  p ráce  a  sku teč-
j is tě  nás všechny bude těš it, k d y ž  p ř i  ně je  dodržovat. V ěnovat více péče m lá-
p říš tím  hodnocení n aší č innosti nebudem e deži a  výchově nových cvičite lů  a  roz-
m use t opět kon sta to v a t, že úsek  p ro p a- hodčích.
gačně výchovné práce nen í zajišťován P rá c e  ÚV DSO b y la  v up lynulém  zá- 
tafc, ja k  si to  jeho  význam  a dů lež ito st vodním  období zam ěřena  na za jiš těn í 
zasluhu je . ú spěšného  p rů b ěh u  ly žařsk ý ch  soutěží.

I  když se v p rác i ú s tře d n í sekce p ro - Je lik o ž  se sekce p rak tick y  vy tv áře ly  a
jev ily  v le tošn ím  závodním  období ně- upevňovaly  koncem  m inulého  roku, n ě
k te ré  n ed o s ta tk y , p ře s to  je  n u tn o  kon- s ta č ily  k rom ě . zajišťování soutěží p ln it
s ta to v a t, že práce  se p ro ti předcházející- další úko ly  a  s ta ra t  se o další ú seky  p rá 
m u ro k u  opět zlepšila. Z lepšila  se ze- ce. V to m to  sm ěru  b y la  nejv íce postižena
jm én a  ve sm ěru  p lánování práce  a  ve p ráce  Učebně m etodická, o k te ro u  se DSO
zkvalitněn í p ráce  tém ěř všech kom isí. vůbec n es ta ra ly , což p o tv rd il ce lostátn í
A by práce jedno tlivých  kom isí p ř in e s la  ak tiv  učebně m etod ických  pracovníků,
je š tě  lepší výsledky, je  nu tné , aby  vše- D obře  p racu jí S p artak , L okom otiva, 
chny  úkoly , k te ré  řeší, b y ly  ře šen y  s  h le- Slovan, T a tran , J is k ra  a  nakonec i Sla- 
d iska  ce los tá tn íh o  a  vycházely p ředevším  vila, i k d y ž  s  p rav id e ln o u  p rac í začaly  
z p o třeb  lyžařského  h n u ti. pom ěrně  pozdě.

S labě p racu jí Slavoj, D ynam o a ne j- 
PR Á C E K R A JŮ  A DSO h ů ře  B aník.

P ř i  ú s třed n ím  výboru  Sokola n en í do- 
P rá c i k ra jů  a  DSO hodnotím e ze zpráv , su 'ů u s ta v en a  ly ž a řsk á  sekce, a  p racu jí 

k te ré  jsm e  dosta li, a  z p růzkum u instnuk- pouze .jednotlivci.
tažn ího  oddělení. S ituace se opět značně V celku věnovaly  ÚV DSO m alou péči 
zm ěnila, a  to k  lepším u. V esm ěs všechny sekcím  v KV DSO, se  k te rý m i m ěly  ne-
lyžařské  sekce k ra jů  p ra c u jí dohře a  do sta tečn ý  styk . To se  p ro jev ilo  i v práci
snaží se p ln it úkoly. K ra je  O strava, Olo- KVTVS, kam  zás tu p c i DSO docházeli je- 
mouc, M V -Praha, H rad ec  K rálové, B rno, n0™ velm i zřídka.
G ottw aldov a  P lzeň  p racu jí podle p lánu , N yní, když tíh a  organisoivat soutěže 
k te rý  p ln í. V ěnují se výchově nových } g ž í  na  KVTVS, m usí se  DSO zam ěřit
cv ičitelů  i rozhodčích. Z lepšily  p rác i i ve h lavně n a  vybudování o rgan isačn í s ítě , 
s ty k u  s okresy . u staven í kom isí v sekcích  ÚV a  u staven í

Č ástečně v  p rác i polevila sekce v L i- sekcí v KV DSO. D ále m usí v le tošn ím
bérci, k te rá  by la  v up lynu lém  roce jednou  roce a  v celém  p říš tím  závodním  období
z nejlepších . J e  složena z ak tivn ích  zá- pečovat p ředevším  o  p rá c i o dd ílů  a  s  tím
vodníků, tr e n é rů  a  rozhodčích, k te ř í  b y li °  celou učebně m etodickou práci,
v závodním  období p říliš  zan eprázdněn i a
sekce se tém ěř nesešla . P lán  práce  vy- ZÁVĚREM
pracovala  až koncem  dubna. Ani péče
o okresy  n e b y la  nejlepší. Je lik o ž  L ibe rec  H odnocení je  stručné , n ěk te ré  p rob lé- 
m á ty  nejlepší po d m ín k y  pro  rozvoj ly- m y  jso u  pouze uvedením  diskuse. N aše
žařskébo  spo rtu , m usí zde b ý t p řísn ě jš í práce je  značně širo k á  a podrobné zhod-
m ěřítko . nocení by  sd vyžádalo  daleko více času.

Sekce v  J ih lav ě  p ra c u je  ta k é  p rům ěrně . B ilance práce v závodním  období 1953-54 
V sekci se p ro je v u jí nesh o d y  a  osobní po tv rzu je , že jsm e opět pokročili značně
spory . D obře p racu jí v Novém  M ěstě n a  k u p řed u  a  že ly ža řsk ý  sp o r t ro zšířil svou
M oravě, kde s úspěchem  za jis tili p rů b ěh  zák ladnu , ze k te ré  v y ro ste  daleko více
fin á le  SHM. výkonných  závodníků než v up lynu lých

I  v K arlových  V arech a  Ú stí nad  L a- letech. Za to , že lyžařstv í p ln í dobře svů j 
bem  se p ráce  p ro ti  posledn ím u ro k u  zlep- úkolem  v n ašem  celkovém  životě, p a tř í
šila, ale p řes to  ty to  sekce p ra c u jí n e j-  d ík všem  dobrovolným  ly žařsk ý m ' p ra -
h ů ře  ze všech osta tn ích . N evyvíje jí p ra -  covníkům , k te ř í  té to  p rác i věn u jí sv ů j
v idelnou č innost a ta k é  n ep racu jí podle volný čas. J is tě , že p ř i zajišťování úko lů
p lánu. se objevilo  m noho p řekážek  n a  všech úse-

187



cích .naší p ráce. J is tě ž e  by ly  ob jek tiv n í n y n í pracovat, t ím  sn a d n ě ji budem e p ln it  
p říč in y , k te ré  se  nám  nepod ařilo  vždy úko ly  v zim ním  období. J e  tř e b a  se je š tě
ihned, o d s tra n it  a  b rz d ily  n a š í ry ch le jš í více v  n aší p rá c i o p íra t o zkušenosti so-
cestu  vpřed . P om ěrně  k lad n é  hodnocení v ě tsk é  tělovýchovy, ab y  se  ly ža řsk ý  sp o r t
v ýsledků  n aš í p ráce  nesm í n á s  u sp o k o jit, s ta l cílevědom ou součástí výchovy socia-
nehoť je  je š tě  m noho úko lů  p ře d  nám i. listiekého  člověka. Je d in ě  důsledným  do-

TJspěšný p rů b ě h  p říš tíh o  závodního ob- dnžováním  zásad, n a  k te rý ch  je  .posta-
dobí je  p ředevším  záv islý  n a  d o b ré  p ř í-  véna p okroková tě le sn á  výchova a  sp o rt,
p ravě, to  znam ená n a  p rác i v le tn ích  a  za jis tím e sp ln ěn í úkolů , k te ré  n ám  uk lá-
podzimmích m ěsísích. Čím lépe budem e dá  n aše  s tra n a  a  vláda.

AKTIV ZÁVODNÍKŮ STÁTNÍHO DRUŽSTVA
a družstva mladých a jejich trenérů  zkoušena rychlost, vytrvalost, síla a
konal se ve dnech 12. a 13. června obratnost závodníků. U některých by-
v Lomnici nad Popelkou. Závodníci ly zjištěny vážné nedostatky všeobecné
všech disciplin a jejich trenéři sjeli se zdatnosti, které se každý v nejkratší
sem proto, aby zhodnotili svoji práci době bude musit snažit odstranit. V je-
v uplynulém závodním období, sezná- ho treningovém plánu bude na to pa-
mili se s nejbližšími úkoly a prodisku- matováno zařazením speciálních kom-
tovali otázky treningových plánů a je- plexů cvičení a cviků, které vypracoval
jich náplň. V úvodu aktivu byli účast- kolektiv trenérů.
níci seznámeni s nynější mezinárodní Večer byly prom ítány filmy natoče- 
a vnitřní politickou situací a s úkoly né na mistrovství světa ve Švédsku a
právě probíhajícího X. sjezdu KSČ. Po- na mezinárodních závodech v H arra-
tom oznámil^soudruh Pácl závodníkům chově a Luční boudě, kde závodníci
navržené složení státních družstev jed- měli možnost zhlédnout sami sebe a
notlivých disciplin a  jim přidělených zároveň se přirovnat k nejlepším svě-
odpovědných trenérů  a pomocníků a  tovým závodníkům. V neděli se pokra-
složení družsjtev mladých, do nichž byli čovalo v pracovních kroužcích po dis-
zařazeni vítězové SHM a další mladí ciplinách hodnocením jednotlivců a
závodníci, kteří nejsou zařazeni přímo rozborem jejich treningu. Trenéři vy-
ve státním  družstvě. Každému závod- tyčili každému směrnice pro jeho další
niku byl přidělen osobní trenér z řad  trening. Tato práce byla velkým pří-
dobrovolných trenérů, který  má pečo- nosem zejména pro družstva mladých,
vat o jeho trening, bude mu pomáhat k teří se zde mohli mnohému přiučit,
při sestavování treningového plánu a Lékař dr. Novotný upozornil, aby při
bude^ kontrolovat^ jeho provádění. Zá- sestavování treningové náplně a jeho
vodníci byli seznámeni s úkoly, které dávkování se přihlíželo zejména k in-
určilo předsednictvo SVTVS a lyžař- dividuálním zvláštnostem jednotlivců a
ské sekce pro příští roky, t. j. bojovat jejich nervovému typu. V závěru zhod-
na příštích olympijských hrách o první notili .kapitáni jednotlivých družstev
místa. Dále bylo jednotlivými trenéry  celý aktiv a podali připomínky pro dal-
proveďeno stručné zhodnocení letošních ší zlepšení v této práci
zahraničních zájezdů a naší účasti na N řJostltkem  aktivu by! jeho malý 
mistrovství světa ve Svedsku a mezi- a stě61lSnl d0. dvou ttl_
národních závodu u nas a nastíněn kž b , dostatek {asu na dů_
program mezinárodních utkaní pro kla(jné projedháni všech potřebných

věcí. Proto se rozhodla ústřední tre- 
Aby mohly být odstraněny nedostat- nérská rada, aby pro příště se tento

ky v tělesné zdatnosti jednotlivců, po- aktiv spojil s letním soustředěním, kte-
drobili se všichni závodníci prověrce ré bude pak provedeno o něco dříve a
pohybových dovedností, aby se zjistilo, bude zajištěn dostatek času na vyřeše-
kde je třeba hledat nedostatky a zjistil ní všech problémů,
se stav všestrannosti. Formou atletic- Závažným nedostatkem se strany 
kých disciplin a cviků obratnosti byla některých závodníků a závodnic bylo*

188



že se na aktiv nedostavili a ani ne- zených úkolů se snaží najít nové for-
uznali za vhodné se omluvit. Je to my práce a treningových forem, vzá-
vážný projev neuvědomělosti a nekáz- jemně si vyměňuje zkušenosti a uvě-
r.ě, a těm, kterých se to týká, bych domele přistupuje k plnění svých úko-
chtěl připomenout, že tím  zanedbávají lů. Trenéři se shodli na tom, že závod-
péči, k terou jim naše státní zřízení dá- níci mUsj) má-li být dosaženo splnění
vá a odtahují se od̂  plnění důležitého uložených úkolů, trénovat se zvýšeným
ukolu, kterým  oe naše telesna vychová , . . . .  , ,
a sport pověřena. usllim a opravdu tvrde a ^o p k o v sk y .

Ke kladům aktivu nutno přičíst, že Nelze se spokojovat s nynějším stavem
široký kolektiv trenérů ve snaze při- 8 chceme-li se dostat vpřed, musíme
vést naše závodní lyžování na lepší řádně přidat do kroku,
cesty a veden snahou po splnění ulo- KAREL DVOŘÁK

Poznatky z technickej a usporiadatelskej čast i 
lyžiarskych m ajst rovst iev světa v Are

J. MRÁZ

V minulom čísle »Lyžarství« bol uverejnený príspevok pojedmávajúdi o vý- 
sledkoch našich pretekárov a pretekáriek na m ajstrovstvách světa vo Své risku. 
V dnešnom článku by som chcel uviesť niektoré bezprostředné poznatky o tom, 
ako boly tieto m ajstrovstvá světa zvládnuté po technickej, usporiadaiterskej a 
rozhode o vskej stránke z ktorýchi niektoré budeme mocť použit’ pri organizovaná 
vrcholných, ale a j menších pretekov u nás, Čím zvýšíme ich kvalitu a  zlepšíme 
ich orgamizačnú a  usporiadatel’skú časť, o ktorej sa v  prebehu prevedenia našich 
vrcholových súťaží hodné diskutovalo.

UsporiadateFská časť:

N aša výprava cestovala z P rahy  lietadlom cez Berlín-Kopenhagen do Stock
holmu a odtial’ spacím vozňom do Are. Organizácia zájazdu po te jto  stránke 
bola dobrá. Vo Švédsku sa o nás velmi dobře starali členovia nášho vyslanectva 
a hlavně vyslanec súdiruh Klička. Uvítanie oficiálně bolo len v Are. Ubytovanie 
nasej výpravy bolo v Lundsgardene asi 10 min. od centra Are. Bolo vkusné ale 
jednoduché. Ubytovaní sme bolí spolu s výpravou polskou, maďarskou a  rum un
skou a  2 pozorovatelnu, z SSSR súdruhi Šuštovom a  Rostovcevom. O statní pre- 
tekárí bolí ubytovaní buď priamo v Are alebo ešte vo vzdialenejších miestach. 
Diváci dochádzali róznymi dopravnými prostriedkam i ako vlakmi, autami, auto- 
busmi 'tak a j iietadlami (vedla Are bolo nai lade velké letisko) a po pretekoch 
sa vi-aceli domov. Našim výpravám v Lundsgardene boli přidělení 2 tlmočnlci 
(attache), k torí obstarávali prevážne styk  medzi našimi výpravami a  organi- 
záčným výborom.

Propagačně boly m ajstrovstva světa náležíte využité i keď v tom istom týždni 
prebieihály v Stockoholme majstrovsbvá světa v hokeji. Z příležitosti MS boly 
vydané rožne brožúry propagujúce Are ako aj publikácie věnované čisté MS. 
Propagačně využívali MS i rožne cestovné kancelářie, k toré vydali hodné p ří
ležitostných publikácií. Švédská pošta .vydala příležitostné známky, z ktorých 
jedna znázorňovala sjazdára a listy pečiatkovala příležitostnou pečiatkou. P ře  
informáciu návštevníkov boly vydané vkusné upravené program y z technickými 
pokynmi. Zvláštně program y propagovaly návštěvy v  blízkosti Are. Bol vydaný 
tiež slovník najpoužívanejších slov a  to  švédsko-nemecko-anghcko-francúzsky. 
Vydané boly příležitostné šátky, odznaky a  propagačně plakáty s  emblémům MS.

Tlač vykonávala vel’ký kus práce, najm a počas MS. Novymy s bohatým ma-

1 8 9



teriálom vychádzali už 3—4 hodiny .po pretekoch. Zprávy telefonované a noviny 
z Ostersundu (80 km  od Are) dovážené lietadlom. Rozhlas fungoval hlavně po- 
ěas přetekov, mimo velm i málo. Ob oznamoval početné obecenstvo o výslcdkoch, 
menej věnoval popisu tratě  a  výkonom jednotlivých pretekárov. H lásil švédsky 
a  anglicky a  u rakúskych .pretekárov i nemecky. Film bol na slabej úrovni. 
V mialorn miestnom kině boly .premietané propagačně filmy bez zvláštnej hod
noty. P rogram y pre pretekárov kolektivně boly organizované prakticky len raz. 
a  ito spo'očné posedenie so zábavným program em  a tancom. O světová propaj 
gáciu MS sa staralo asi 200 novinárov, rozhlasových, filmových a televiznych 
pracovníkov. Výzdoba m ěstečka bola vkusná. Pozostávala z vyvěšených vlajek 
a  plakátov. Miesto pri stanici lanovej dráhy bolo zrialdené pre rozdelovanie cien. 
Za itromi viťaznými stupňam i boly 3 stožiare pre vlajky víťazov a  okolo na 
malom nám estičke vlajkosláva zúčastněných štátov. Vlajkosláva bola tiež na 
slalomovom svahu osvětlená reflektormi. N a vrchu slalomového svahu boly 
osvětlené písmená FIS.

Technická časť:

Úprava tra t í  si vyžiadala v dósledku nedostatku sněhu vel’a námahy. Úpravu 
prevádzali vojáci, příslušníci domáceho Slalom .klubu. Okrem nármálneho .ná
činí a používali dlhé trúby, ktorým i dopravovali sneh. N a nebezpečných miestach 
v zátalčkach boly strom y obalené slámou resp. bol vystavený celý slaměný múr. 
D ruh .tratě bol označený výraznými tabulkam i (švédsky a anglicky a  typiské 
m iesta oboch sjazdoviek m ah tiiež svoje názvy, poslúžilo to okrem iného k  ozna- 
čeniu odkial’ a  pokial’ je  dovolený tréning. Slalomové tyče boly silné (priemer 
4 mm) okrúhle i šesťhranne. B ránky na obr. slalom boly modré s  bielym pru- 
hom a v spodnej časti označené číslom bránky. Zástavky k tyči boly priviazané.

Výkonný výbor (jury) skladala sa s  členom FIS  komisie pre sjazd a slalom. 
Ako technický expert FIS  fungoval předseda komisie Talian Menardi. Losovanie 
bolo prevádzané 2 dne před pretekom. Zúčastňovali sa  delegáti všetkých krajin. 
Losovanie viedol předseda FIS  komisie. N a stene bola velká čierna tabu!a so 
všetkým i pretekárm i zadelenými už podl’a rozhodnuitia ju ry  vopred dc jednotli
vých skupin. Bolo možné podat’ nám ietky doložené medzinárodnými výsledkami, 
ale zriedka im bolo vyhovené. V dósledku toho, že v posledných rokoelh neboli, 
sm e na váčších zahraničných pretekoch, dostali sa naši pretekári len do pred- 
poisledných alebo posledných skupin. Losovanie prevádzalo sa súčasným tá h á 
ním  čísla i m ěna .pretekára. N a tabuli sa potom uvádzalo poradie pretekárov 
podl’a štartovných čísiel. Súčasne boly štart. čísla hlásané telefonicky do org. 
kancelárie a ta k  y2 hod. po skončení losovania boly k dispozícii štartovné listi- 
hy. Medzi skupinami boly vynechávané čísla pre náhradníkov.

Rozhodcovia boli označeni1 červenými větrovkami tak  ako u nás. Meralo sa 
elektricky (Omega) ale aj na fotobuňkové meranie. Cieloví rozhodcovia holi 
umiestení v sam ostatnej búdke. Z búdky bol čas telefonovaný do rozhlasovej 
kabiny a ihned hlášený v miestnom rozhlase. Čas a  súčasne poradie dokončiv- 
šieho pretekára bol .označený na tabuli v cieli.

Prebežné výsledky boly k  dispozícii 15. min po skončení pretekov. Definitivně 
boly vydané po schválení jury. Tieto v plnom změní uveřejňovala i tlač ta k  3—4 
hodiny po skončení přeteku. Po druhom a  treťom přeteku boly uverejnené i vý
sledky v trojkombinácii. »

Záverom možno povedať, že preteky boly dobré zorganizované. Móžem však 
konstatovat’, že i m y u nás by sme boli schopní pri našich možnostiach maj- 
strovstvá světa organizovat’, v mnohom sm ere i lepšie ako boly organizované 
rruajstrovstvá světa, ovšem niektoré věci ako elektrické merenie museli by sme 
mať. Myslím, že v najkratšom  čase i  toto bude. Získali sme nové skúsenosti a  
tieto uplatním e i pri organizovaní vrcholových přetek u nás už v budúcom roku.

190



SJEZDAŘKY NA M ISTROVSTVÍ SVĚTA

Ing. ZDENĚK PARMA

V dubnovém čísle »Lyžařství« byly stavějí v cizině a jsou poněkud odlišné
zveřejněny výsledky sjezdařů a sjez- od našich. (Pro informaci uvádím, že
dařek na mistrovství světa v Are a já tyto figury budou zveřejněny v příš-
bych dnes chtěl říci něco bližšího tich číslech »Lyžařství.)
0 těchto tak významných závodech pro Počáteční trening v novém nezvyk-
naše representanty a hlavně o závo- lem. prostředí činil potíže nejenom ná
dech zen. šim závodnicím, ale tém ěř i všem

Z našich závodnic zúčastnily se mis- ostatním účastníkům kromě seveřanů,
trovství světa pouze dvě, a to Eva Malá protože za bezslunečných dnů, jichž
a  Lída Bajerová. Pro obě byl tento zá- byla většina, byla špatná viditelnost a
vod prvním mezinárodním startem, na členitost terénu úplně splývala v jedi-
kterém  mohly soutěžit s nejlepšími zá- nou rovinu. V příštích dnech jsme to-
vodnicemi světa, t. j. se závodnicemi mu částečně odpomohli tím, že jsme
alpských a severských zemí. Byl to začali používat jasně žlutých skel do
těžký úkol už vzhledem k tomu, že sjezd, brýlí, které nejlíp ze všech barev
letošní příprava pro nedostatek sněhu vykreslily nerovnosti na tratích,
byla hlavně pro sjezdový trening ne- g  ostatními dojmy, s kterým i se zá- 
vynovujici. vodník setkává na každých mezinárod-

Po příjezdu do Are trénovaly naše nich závodech, ať už je to nové pro-
závodnice na sjezdové trati, pokud byla středí, lidé, strava a v našem případě
pro trening přístupna, jinak jezdily hlavně vysoká úroveň ostatních účast-
treningově slalomy s representantkam i níků, se naše representantky vyrov-
zúčastněných národů, jednak aby se naly celkem dobře a možno říci, že i ke
s nimi mohly porovnat a jednak, aby všem startům  nastupovaly mnohem
si zvykly na slalomové figury, které se klidněji než většina ostatních závod-

_____  nic.
* É 4 Prvním závodem žen byl sjezd. Trať

;; vedla s vrcholu Hummeln, byla dlouhá 
f 1700 m, s výškovým rozdílem 500 m

/  . l i  a měla 23 povinných bran. Horní část
. tratě  byla velmi prudká a zledovatělá

r ' ' " - * -i a pro bezpečnost byla vytyčena osmi
Povinnými branami. Další mírnější 

\f- ' . ¿sJjjwĚi ' iWiýfršL úsek pokračoval kuluárem končícím
í ' 'ř W jĚ.. Á . ostrou zatáčkou, protisvahem a skc-

a SÍÍMw  p jp llp ll kem. Tato část byla nejtěžšim místem
‘ sjezdové tratě a způsobila jak v tre-

^  ningu, tak i v závodě dost časté pády
) k ' i těm nejlepším závodnicím. Druhá

polovina tratě se vyznačovala přejez- 
'¿"J s | dem a skokem přes cestu, malým pa-

m l w  dákem s prudkým protisvahem, jehož
pokračováním byl ostřejší členitý úsek, 
končící krátkou rovinkou a padákem 

vv do cíle.
N '* v- ** Prudké úseky byly ledovaté, m írně

se vyznačovaly uježděným prachovým
1 i sněhem, tudíž celá trať byla velmi

rychlá. Prům ěrná rychlost vítězky 
L udm ila  Bajerová nás dobře repre- Švýcarky Idy Schöpfer, která měla 
sentovala na m istrovstv í světa v  Are. čas 1:29,2 min., byl tém ěř 69 km/hod.

* 191



Z našich závodnic skončila Lída Báje- prudkém, zledovatělém úseku. I v tom-
rová na 17. místě časem 1:36,0 min., to závodě se znovu projevila značná
což je jenom o 6,8 vt. horší času vítěz- vyrovnanost všech závodnic, neboť rož
ky a  Eva Malá na 27. místě za 1:42,3 díl mezi první a 20. byl 10,6 sec.
min. Myslím, že s tímto umístěním na- Slalom speciál žen se jel na stejném, 
šich závodnic a hlavně se 17. místem poněkud zkráceném svahu jako sla-
Bajerové můžeme být právem spoko- lom nrnžů, na dvou různě vytyčených
jeni, protože předjela až na jednu vše- tratích, jejichž autory byli N orH ansson
chny zkušené závodnice Francie, Ita- a Rakušan Seelos. Jednotlivé tratě  by-
lie a Švédská a  ̂po dvou závodnicích jy dlouhé 500 m s výškovým rozdílem
USA, Kanady, záp. Německa a j. Re- 150 m a měly 42 a 40 bran. Prvních
presentantky Polska, k teré absolvova- 100 ni se jelo na velmi prudkém sva
ly před mistrovstvím světa několik za- hu, další část tra tě  byla mírnější a čle-
vodů v Rakousku, skončily na 29. mís- nitá a končila padákem do cíle. Je  za-
tě Kowalská a 33. Kubicová. jímavé, že všechny ženské tratě  v Are

Pro zajímavost uvádím, že rozdíl měly podobný charakter. Slalom Nora
mezi 1 . a 20. závodnicí byl 8,2 sec. a Hanssona se vyznačoval volnými ote-
mezi 1. a poslední, t. j. 36., jenom yřenými a polozavřenými branami a
43 sec. třem i vendlovkami o třech branách.

Dalším závodem byl obří slalom, Slalom Rakušana Seelose, který se jel
k terý  měl s ta rt stejně jako sjezd na jako druhý, byl již rozmanitější a měl
vrcholu Hummeln ve výši 883 m n. m. kromě bran vyskytujících se v prvém
Délka tra tě  byla 1100 m, s výškovým slalomu ještě několik vlásenek, H
rozdílem 350 m a 48 branami. Počá- branky a přehnaně^ zavřené branky,
teční a závěrečné prudké třetiny tratě  typické pro rakouské slalomy,
byly vytyčeny poměrně hustě brana- Na obou tratích  byl čerstvý sníh, 
mi, takže trať  měla místy ráz slalomu místy odfoukaný na ledový podklad,
speciálního, zatím co středni třetina se případně po projetí několika závodnic 
vyznačovala jenom několika volnými vyjetý až na hlínu a kameny, 
otevřenými a zavřenými branami. V  nevýhodě byly tedy všechny zá-

Celá trať měla velmi tvrdý přemrzlý vodnice se zadními čísly. Naše repre-
sníh a v horní části byl tém ěř ve všech sentantky byly ve všech závodech lo-
branách čistý led. sovány. až ve třetí, t. j. poslední vý-

Podle výkonnosti v treningu byly konnostní třídě, poněvadž se nemohly
v tomto závodě, stejně jako v ostatních, prokázat pro lepší zařazení žádnými
považovány za favority závodnice ra- výsledky z mezinárodních závodů, a tu-
kouské. Avšak obdobně jako ve sjezdu díž startovaly vždy s vyššími čísly než
nesplnily očekávání hlavně proto, že 30 na vyjetých a rozbitých tratích,
jako favoritky přistupovaly na s ta rt Ve slalomu speciál se po prvé prosa- 
značně nervosní a trať absolvovaly dily závodnice Rakouska, k teré obsa-
většinou s pády. Mistryně Rakouska dily první, čtvrté a osmé místo. Z na-
pro rok 1954 Trude Klecker dokonce šich závodnic skončila Eva Malá na 20. 
dvakrát upadla a skončila na zadních a Lída Bajerová na 27. místě, 
místech podobně jako další rakouská Trojkombinace přinesla úspěch švý- 
representantka Lotte Blattl, k terá rov- carským závodnicím Idě Schöpfer, kte-
něž patří do první světové třídy, skon- rá  se umístila na prvním místě před
čila na 38. místě. Dobře si vedly závod- svou krajankou Madeleine Berthod.
nice Francie, z nichž Lucienne Schmith Lida Bajerová a Eva Malá skončily na
skončila časem 1:38,9 min. na 1. místě 20. a  21. místě.
a další Paule E rny Peauger na 6. a Podíváme-li se blíž na jména startu- 
Suzanne Thiolier na 8. místě. jících na letošním mistrovství světa,

Z našich závodnic skončila Eva Malá zjišťujeme, že u všech alpských států
na 25. místě časem 1 :51,1 min. a  Lída kromě Rakouska se objevují už po ně-
Bajerová na 33. místě za 1:53,4 min. kolik roků stejná: jména a že věkový
Naše závodnice se připravily o lepší prům ěr hlavně u francouzských zá-
umístění opatrnou jízdou na prvním vodnic je dosti vysoký. Kritická situace

1 9 2



je hlavně u závodnic italských, kde se livost a obratnost, na kterou se bude-
ve státním  družstvu1 objevuje stále na me muset víc zam ěřit v budoucnu jak
1. místě Celina Seghi, která snad vě- v přípravném, tak i v hlavním období,
kově byla nejstarší závodnicí mistrov- Trening musí být podstatně tvrdší —
ství, a při tom svým výkonem je mno- údernický. Musíme u nich rovněž vy-
hem lepší než mladší krajanky. Závod- pěstovat víc bojovnosti a vůle zvítězit,
nice Švýcarska postrádají finanční Účast na mistrovství světa byla jak 
podporu od státu a  při treningových pro muže, tak i pro ženy tvrdou ško-
možnostech, k teré m ají doma, mohly lou. Že však nebyla zbytečná a m ar
se zúčastnit mistrovství jenom 2 ženy. ná, o tom nás ještě letos příjemně pře-

Hodnotíme-li výsledky našich repre- svědčily výsledky našich representan-
sentantek, můžeme říci, že celkem tek a representantů na dalších mezi-
splnily to, co se od nich očekávalo, národních závodech v Polsku a u nás
i když ve sjezdu a obřím slalomu ne- v Krkonoších, kde dovedli zvítězit před
podalj. na těžších úsecích takový vý- zkušenými závodníky Rakouska, Pol-
kon jako v treningu. Praxe nám uka- , ^  . .. .
žala, že jediné jízda naplno může při- •*» »  Francle a » f  * » »  uz mkdo ne'
nésti na mezinárodních závodech umis- P ohybuje o tom. ze v budoucnu do-
tění na nejpřednějších místech, i když sáhnou naši lyžaři za podpory, jaké se
se tím zvyšuje nebezpečí pádu. Ve sla- dnešní tělovýchově dostává, ještě vět-
lomu chybí našim ženám větší pohyb- ších úspěchů.

D V Ě  P O Z N Á M K Y
V. PÁCL

P r v á :  JAK JE TO S PŘENÁŠENÍM ZKUŠENOSTÍ Z MISTROVSTVÍ
SVĚTA?

Mistrovství světa a olympijské hry jsou obrazem sportovní vyspělosti v da
ném druhu sportu. Proto již dlouho před nimi zaměřují nejlepší sportovci tre
ning tak, aby do nich dosáhli nejlepších výkonů, aby proslavili svou vlast. 
Na mistrovství světa čerpají také nové zkušenosti nejen závodníci, ale hlavně 
trenéři.

Trenérská rada byla si vědoma důležitosti získávání dalších poznatků, a proto 
již dlouho před odjezdem byly určeny úkoly, které mají trenéři splnit. Byli 
jsme si vědomi, že je třeba nejlepší zkušenosti, které získáme, rychle přenést 
a zlepšit naši dosavadní práci.

Nyní se občas setkáváme s názory, že jsme dosud tyto zkušenosti málo pře
nášeli a rozšiřovali. Chtěl bych osvětlit to, co již bylo vykonáno a co trenér
ská rada připravuje a plánuje. Uplatňování se děje na několika úsecích:

a) propagace tiskem,
b) přednášky a besedy,
c) filmy,
d) zlepšení materiálního vybavení, vosky.
K p r v é m u  ú k o l u .  Propagace v tisku je soustředěna hlavně v »Lyžař - 

ství«, kde již vyšly a postupně budou vycházet další články závodníků a tre
nérů o poznatcích z letošní zimy a o metodách, jak trénovat. Zde postrádáme 
konkrétní dotazy a návrhy, o jakých i detailních otázkách bychom měli všech
ny čtenáře informovat. (Dotazy zasílejte redakci »Lyžařství«, Pralia n ,  N a po
říčí 12, SVTVS, lyžařská sekce). Jako konkrétní příklad byl uveřejněn tre
ning mistryně světa L. Kozyrevy a materiály o V. Kuzinovi. O dalších vyjdou 
ještě články.

193



K e  d r u h é m u  b o d u .  Přednášky a besedy jsme zahájili ihned po pří
jezdu ze Švédská. Prvá byla na přeboru republiky ve Vysokém. Příslušníci 
ÚDA, jako I. Matouš, Z. Remsa a E. Vašicová, měli již několik besed, z nichž 
některé byly předneseny v rámci předvolební kampaně. Soudruzi Lenemayer 
a Melich přednášeli o svých poznatcích v kraji č .  Budějovice, technický ve- 

* doučí výpravy soudruh B. Sýkora měl již 17 přednášek a besed. V Domě mistrů 
sportu přednášeli asi 250 zájemcům mistr sportu M. Bělonožník, V. Pácl a 
J. Bogdálelr. Máme další a další zprávy o Itom, jak závodníci a trenéři se snaží 
všechny poznatky a zkušenosti předat všem, kdož mají zájem.

T ř e t í  b o d  — f i l m .  Byli jsme si vědomi, že nejcennější technické po
znatky můžeme zachytit filmem. Péčí SVTVS jsme dostali dostatek filmového 
materiálu, který byl vcelku úspěšně zpracován. Byl zhotoven jeden film 16 mm 
o běhu (promítání asi 20 min.) á několik krátkých (3—5 min.) filmů 8 mm 
o všech disciplinách. Po několikerém promítání těchto filmů plenu lyžařské 
sekce, předsedům krajských trenérských rad a v Domě mistrů siiortu byly 
nyní fihny staženy a definitivně se zpracovávají. K některým se připravují 
titulky, aby na podzim byly hotovy a mohly se půjčovat krajům. Ústřední 
trenérská rada, aby zajistila přenesení zkušeností a poznatků, se usnesla, že 
provede v  každém kraji jednu přednášku, spojenou s promítáním filmů, které 
se zúčastní alespoň jeden trenér a závodník, kteří byli na mistrovství světa.

K e  č t v r t é m u  b o d u .  Poznatky o materiálním vybavení byly a dále 
budou na příklad v tom, že výrobci vosků a lyží (týká se to konkrétně kla- 
cických disciplin) věděli, že jedeme na mistrovství světa, a přece za námi 
nepřišli a nedali nám konkrétní úkoly, co bychom pro ně mohli zjistit a při
vézt. Myslím, že iniciativa by měla být na jejich straně.

DRUHA o t á z k a

Mistrovství světa ještě neskončilo a již předtím v Rakousku a potom ve 
Švédsku zasedaly komise a připravovaly utkání nejlepších z nejlepších — zimní 
olympijské hry 1956, které budou v Cortině ďAmpezzo v Itálii. Byl navržen 
a předběžně schválen tento program pro klasické discipliny:

Pátek 27. ledna 1956 30 km muži 8.30 hod.
Sobota 28. ledna 1958 10 km ženy 10.00 hod.
Neděle 29. ledna 1956 skok do sdruženého záv. 14.30 hod.
Pondělí 30. ledna 1956 15 km speciál, i do komb. 10.00 hod.
Úterý 31. ledna 1956 3 X 5  km ženy 9.00 hod.
Středa 1. února 1956 volno
Čtvrtek 2. února 1956 50 Irm muži 8.00 hod.
Pátek 3. února 1956 volno
Sobota 4. února 1956 X  10 km muži 10.00 hod.
Neděle 5. února 1958 skok prostý 11.00 hod.

Když si spočítáme měsíce, které nás dělí od OH 1356, shledáme, že jsou 
olympijské hry velmi blízko. Necelých 19 měsíců nás dělí od začátku soutěží. 
Chceme-íi dosáhnout dobrých výsledků, je nutné využít každého týdne pro 
trening. Každý týden znamená více než 1% plánované přípravy. Ze zkušenosti 
víme, jak se ke konci nesplněná procenta plánu špatně dohánějí. Proto všichni 
začneme již nyní se systematickým a pravidelným treningem, který nejenže 
přinese dobré výsledky, ale také radost ze splněných úkolů.

194



JDE NAŠE ZÁVODNÍ LYŽAŘSTVÍ NAHORU?
KAREL DVOŘÁK

Tuto otázku si jistě mnohý z vás po- podmínky a činitele, kterým i jsou stá- 
ložil, bylo o ní nejednou diskutováno, le se zvětšující celkový počet startují- 
ale názory se zcela určitě rozcházely. cích, větší počet startujících za každý
Při posuzování výkonnosti lyžařských stát, minutový rozdíl v čase mezi vítě-
závodníků se mohou brát v úvahu roz- zem a našim nejlepším závodníkem a
ličná kriteria, a proto je nesnadné do- kolik vynikajících závodníků zůstalo za 
hodnout se na stejném mínění. Lyžaři našimi. Je  pravda, že naše výkonnost 
mají proti jiným sportovním odvětvím v důsledku války značně poklesla, ale 
tu nevýhodu, že podmínky, za kterých od olympijských her v roce 1948 může- 
se závod koná, nejsou stabilní, že se me sledovat prokazatelný vzestup vy
mění v určitých mezích délka trati, konnosti našich lyžařů, zejména v kla-
profil terénu, velikost můstku a kvali- sických disciplinách, který  se znásobil 
ta  sněhu. Pro tyto měnící se podmínky po převzetí tělesné výchovy a sportu
nelze tedy stavět vedle sebe a srov- do péče státu,
návat časy a výkony závodníků v růz'- T j
ných závodech, i když byly dosaženy J ednmi *e způsobů, k teré názorné 
na stejné trati. Lehcí atleti mají kon- akazulL zlepšující se úroveň, je grafic- 
trolu výkonnosti snadnou, stopky, pás- ke znázorněni. Výsledky z letošních, 
mo a m íra jim na místě poví, jak je «nstrovstvi světa jsou yam  známy ne- 
jejich výkon hodnotný a kolik jim ješ- Tbo i® na3.dete v Předcházejících cislech 
tě chybí, aby mohli zasáhnout do boje Lyzarstv/  a nemusím je tedy znovu 
o prvenství. Pro lyžaře je jediným mě- ^ o v a t .  Pro posouzeni letošních vy- 
řítkem, udávajícím hodnotu jeho vý- ^ ku.. 'na mistrovství světa v bězích 
kónu, střetnutí v mezinárodním závo- ^ stavil, ;Lsem graf výkonnosti našich 

' dě. Ale i toto měřidlo může být jen re- zavodmku Y® f ° vna™ S «nnulyrm
lativní, pokud se závodu nezúčastní 0iympiadami 1948 a  ̂19o2  ̂ z nenoz je
nejlepší lyžaři světa, ale i ti slabší a Vld̂ k ze aase úroveň v bězích jde ne-
nejslabší, aby bylo možno provést srov- asta!e naho0ra- Srovnaní provedl jsem 
nání v obou směrech. A proto jediným dvojím způsobem: a) porovnáním mi- 
takovým vodítkem pro posuzování vý- jutového rozdílu mezi vitezem a na- 
konnosti lyžařů mohou být výsledky sim nejlepším závodníkem, kterýžto
z olympijských her nebo z mistrovství zpufob v?ak ner? uze Prasne v jjad rit 
sv^ta rozdíly výkonnosti, neboť časy dosaze

né na téže tra ti jsou v každém roce
Je mnoho těch, k teří pro posouzení jiné a proto jsem srovnání provedl 

výkonnosti našich lyžařů berou jen je- způsobem, který rozdíly výkonnosti vy-
jich umístění podle pořadí v tom či jadřuje přesněji — b) přepočítáním
onom závodě a takto je srovnávají. minutového rozdílu našeho nejlepšího 
U nich vznikne samozřejmé pesím,Stic- zSvodMka 0(J času vitěze „  proceeta
ky názor, ze naši závodnici jsou cim v ■, „  ̂ m a
dál horší a stále se umisťují někde casu dosazeného vitezem. Tento zpu-
vzadu a mezi první že se vůbec ne- s°b srovnávání není zatím  u nás po
mohou dostat. Takovýmto způsobem užíván a myslím si, že by se měl vše-
však může posuzovat jen nezasvěcenec. obecně používat, neboť nejlépe vysti-
Je sice pravda, že umístění našich zá- huje hodnotu výkonů. Čas vítěze je zde
vodní lvů podle celkového pořadí na vyjádřen konstantou (100%) a časy
olympijských hrách nebo mistrovství ostatních i z . jiných závodů se mohou
světa ma nekde, proti předcházejícím , . . „ , ■'*,
závodům, tendenci klesající a že naši k nemu Paralelné pnrovnavat v jed-
závodníci před 20 nebo 25 lety se umis- notkách (% ), k teré nejsou závisle na
ťovali na přednějších místech než nyní, relativně se měnící hodnotě času ví-
avšak je nutno brát v úvahu měnící se těže (konstanty).

195



1948 1952 1954
/15  lem

1 :1 3 ,5 2  1 :0 1 ,3 4  55,26
0 ---- 77"T~7-" -—>-----t f t —;—i--------T77T—t-------t—  caa v í tě z e  /  100% /.. (Lu n d s ir o m ) (Br? nejen) (Ha>'.uhnen )

mm. /o t<

2-1 | í
^  rs?

a . |  S 5? i  a ) -------------r o z d í l  v m inu tách
* 5 oXD 5 0» y  1

£  ^  & S? /
6 - «tf " /

"5 /  ,, b) -------------  r o z d í l  v %>
8- § , /  /

^  /12- /

14-

16-

4-O.Cardal 29 -M elich  3 2 .Matouš u m ís tě n í a č a sy  n a š ic h
"1 :2 5 ,4 4  1 :1 0 ,0 9  59,28 záv o d n ík ů

Běh na 18 (15) km: dosáhl pátého času, jen o 1,41 min. za
Z tohoto grafu je vidět, že se přibli- nejlepším Larsonem, což vyjádřeno v % 

žujeme čím dál více výkonnosti Seve- ^4,98% času vítěze. Melich zůstal 
řanů, zejména za poslední dva roky se 9 za nejlepším na úseku, Oku-
snížil rozdíl na polovinu rozdílu z roku kar 0 27% a Stebel o 12,91%. Je  tedy
1952. Při tomto posuzování není umis- yýkon Matoušův nejhodnotnějším ze
tění našeho závodníka rozhodující. všech letošních výsledkm Hned za něj
Vezmeme-li na př. čas Stebela, k terý  ẑe stavět výkon Cardalův^ z běhu na
letos skončil na 80. místě a dosáhl času 20 km, kdy zůstal za vítězem jen
o 12,91% horšího než vítěz a byl z na- ° 6,86%, pak přišel Matoušův čas
šich nejhorší a čas Cardala z roku 1948, z km, který byl o 7,14% horší času
který výkonem o 15,4% horším než čas vítěze.
vítěze skončil na 40. místě a byl z na- Podobný graf bychom mohli sestavit 
sich nejlepsi, vidíme, jak  úroveň od te  z výsledků b5hu na 50 kmj v nichž po
doby stoupla a také, ze podle pouhého každé start0val Cardal. Zde však není
umístěni nelze výkonnost závodníku zleDŠení tak podstatné, od roku 1948 do
srovnávat. P n  posuzovaní letošních vy- roku 1954 jen Q 1>9% a v roce 1952
sledku je nutno pam atovat na to, ze j eko v ý k o ,n  dokonce klesá pod úroveň
letos mohl kazoy stát obsazovat vse- výkonu z roku 1948, což je způsobeno
^3n;v souteze ucast9lk7> zat™ 9° Cardalovým promazáním, resp. nena-
drive bylo možno stavět jen 4 závod- dáloiu změnou teploty během závodu
n ^ '  f  f  , . . .  1A . v roce 1952.Srovnávací graf štafet 4 X 10 km
je na  následující stránce. Výkony skokanů tímto způsobem

Z obou grafů vidíme, že zlepšení ] nemůžeme hodnotit, neboť chybí srov-
v běhu není náhodné a že je doloženo nání v roce 1952, kdy se skokani OH
řadou výkonů. Z letošních štafet na nezúčastnili. Bodový rozdíl mezi vítě-
mistrovství světa je nejhodnotnější vý- zem OH 1948 Hugstedem a  Bělonož-
kon Matoušův, který na svém úseku níkem, který byl tehdy šestnáctý a le-

196



1948 1952 1954

n švédsko______Finsko F insko

2: 321.00 2:20.16 Z : lá ,^ 7 ------------------ čas v íté z e  /  100% /
2 '

c
4 ■ c í?

* |  5? S R
6 ' |  J  £

¡o  ¿8  * * 1 M*
o - S  ¡9" /0 5N «v /^ S2 y'

i o -  1  " X ^  s \

M- * . X  X

14 X /b) '
16- \ /  —— —  —— ro z d íl  v m inutách

13. /  —------------  ro zd íl v % '
A

20 /
/

^  a; X

8 .ČSR 8 .ČSR 7.ČSR um ístění a čas naér š t a 
f e ty

2 :54 ,56  2 :37 ,12  2:26,03

tos mezi Pietikáinenem a Felixem, ho, že naše výkonnost stoupá dvojná-
který je devatenáctý, je tém ěř stejný. sobným tempem. Není daleko a  musí
Felixovo 19. místo je však rozhodně přijít doba, kdy se k výkonům nejlep-
lepším umístěním než 16. místo Bělo- ších světových lyžařů přiblížíme na-
nožníkovo roku 1948, neboť Seveřané tolik, abychom jim byli rovnocennými
letos stavěli dvojnásobný počet závod- soupeři. A tento zákon vývoje se stá
ní ků než v roce 1948. Výkony našich ne skutkem tehdy, až budeme stopro-
žen v běhu tím to způsobem nemůžeme centně plnit celoroční práci, trenin-
také posoudit, neboť na mistrovství gové plány, až poctivost, vytrvalost a
svéta startovaly po prvé. Utkaly se houževnatost se stanou samozřejmostí
však v roce 1951 a 1953 na akademie- každého závodníka,
kých hrách se sovětskými závodnicemi, S výkony našich lyžařů na mistrov- 
které jsou v současné době nejlepší na ství světa nejsme a nemůžeme být spo-
světě, a časové rozdíly mezi nimi se též kojeni. Částečnou omluvou pro ně je,
rok od roku zkracují. že se nemohli letos tak důkladně při-

Toto srovnání není ještě dokonalé pravovat, že nemají ještě takové mezi-
a mnozí by k němu našli' výhrady. Mu- národní zkušenosti a sjezdaře může
sela by se vzít v úvahu ještě řada dal- omlouvat i to, že byli losováni do po-
ších okolností, aby vznikl dokonalý slední výkonnostní skupiny. Letos se
obraz o výkonnosti našich lyžařských byli naši lyžaři ve Falunu a v Are ješ-
závodníků. Je však jedním z nešpor- tě učit, ale doufejme, že získané po-
ných a přesvědčujících důkazů toho, že znatky jim dopomohou k tomu, že to
úroveň závodníků a jejich výkonů se bylo naposledy. Nesmíme se stále spo-
zvedá. Nesmíme si však myslit, že úro- kojovat s tím, že hrajem e druhé nebo
veň Seveřanů je stále stejná nebo snad tře tí housle. Naši lyžaři mají talent,
klesá, naopak, i oni jdou kupředu, předpoklady i možnosti k tomu, aby se
hnáni vzájemnou rivalitou, a jestliže je zařadili mezi nejlepší lyžaře na světě,
dokázáno, že se k jejich výkonnosti ne- A k tomuto cíli je třeba je vést a usi-
ustále přibližujeme, je to důkazem to- lovně jejich snahu podporovat.

197



SPOLUPRÁCE MEZI VÝBORY TVS A DSO
Kancem r. 1952 byla tělovýchově a  sportu dána nová organisační struktura. 

V závodním období 1953/1954 nastoupili proto lyžaři ke svým přebornickýru 
soutěžím podle nového organizačního rozčlenění, po linii jednotlivých svazů 
Revolučního odborového hnutí a  ostatních tělovýchovných úseků. Dnes, po 
podrobném a kritickém  zhodnocení těchto Soutěží, platí o nich obecně, že byly 
provedeny dobře, soutěže některých DSO dokonce velmi dobře.

Dobrovolné sportovní organisace nepochybně obstály při první zatěžkávací 
zkoušce, jíž se v rám ci nové organisace tělovýchovy musely podrobit. Neuspo
kojivé však jsou dosud výsledky na poli spolupráce mezi lyžařským i sekcemi 
DSO a lyžařskými sekcemi výborů pro tělesnou výchovu a sport. Je všeobecně 
známo, že v mnohých krajích tato spolupráce byla velmi špatná, v četných 
krajích dokonce se o spolupráci nedá vůbec hovořit. K těm to  závěrům do
spěl jak celostátní aktiv sportovně technických pracovníků, konaný v Praze 
ve dnech 24. a 25. dubna t. r., tak  i celostátní porada plena lyžařské sekce 
SVTVS, konaná rovněž v Praze ve dnech 29. až 30. května t. r.

Je  mnoho důvodů, pro k teré se kooperace mezi VTVS na straně jedné a 
DSO na straně druhé nemohla, dosud náležitě rozvinout. Hlavním důvodem však 
zdá se být skutečnost, že lyžařští pracovníci nem ají o spolupráci obou složek 
dosud ujasněnou představu, přesněji, řečeno nem ají jasno- o tom, k teré úkoly 
v rám ci nového organisačního schématu m á plnit linie s tá tn í a  k teré linie 
DSO a dále, jaký  je vzájemný funkční vztah mezi nimi. Je úkolem tohoto 
článku vnést trochu světla do této poněkud komplexní problematiky.

Zákon o organisaci tělesné výchovy a  sportu ze dne 12. prosince 1952, č. 71 Sb., 
rozlišuje mezi řízením a  kontrolou tělesné výchovy a  sportu a  jejím  prová
děním. Řízení a kontrolu tělovýchovy a  sportu vyhrazuje zákon státu , je jí 
provádění pak svěřuje šesti1 sam ostatným  tělovýchovným a sportovním úsekům.

Ústředním orgánem státní správy v oboru tělesné výchovy a sportu je SVTVS 
při vládě republiky Československé, k te rý  řídí a kontroluje celou tělovýchovu 
a sport. SVTVS je proto nejen oprávněn, ale ze zákona povinen ukládat ce
lému tělovýchovnému hnutí úkoly zásadní povahy. Rozpracování a provádění 
jím  vydaných směrnic kontroluje SVTVS svými vlastními orgány. Je  opráv
něn tuto kontrolu provádět kdykoliv a  kdlekoliv a  po všech stránkách, po 
stránce učebně metodické, organisační, finanční a podobně, s  výjimkou m i
nisterstva národní obrany a  m inisterstva vnitra. N a Slovensku vykonává SVTVS 
svou působnost zásadně prostřednictvím  Slovenského VTVS při Sboru pově- 
řenců.

V krajích a  okresech zajišťují plnění směrnic Státního výboru KV a  OVTVS, 
jejichž směrnice jsou závazné pro krajské nebo oblastní výbory všech DSO či 
tělovýchovných úseků. KV a OVTVS jsou odpovědny za veškerou tělovýchov
nou činnoEit ve svých krajích a okresech a  jsou proto oprávněny vyžadovat 
různá hlášení a statistické výkazy schválené SVTVS od všech KV DSO nebo 
jednot. M ají také právo — po předchozím oznámení příslušnému krajském u 
nebo- oblastnímu výboru DSO — kontrolovat činnost jednot, kromě složek 
arm ády a ministerstva vnitra, aniž však m ají právo na místě samém nařizovat 
jakákoliv opatření. Výsledek kontroly a  zjištěné nedostatky musí sdělit pří
slušnému nadřízenému výboru DSO, k terý  pak sám učiní opatření k  jejich 
odstranění.

Prováděním tělesné výchovy a sportu pověřil zákon šest tělovýchovných úse
ků. Mezi nimi jistě nejdůležitější je  úsek Revolučního odborového hnutí, k terý  
provádí tělovýchovu a sport prostřednictvím svých dobrovolných sportovních 
organisaci, zřízených při jednotlivých odborových svazech. Obecně se dá říci, 
že sta tu ty  jednotlivých DSO shrnují pod pojem »provádění« asi ty to  úkoly:

198



propagovat, organisovat a  provádět tělovýchovu a  sport, 
pečovat o výchovu 'kádrů a všech svých členů, 
pořádat tělovýchovné podniky, soutěže a pod.,
zřizovat tělovýchovná zařízení potřebná k  provádění tělovýchovy a  sportu.

N a řízení a  provádění tělovýchovy a  sportu je ovšem nutno se dívat jako 
na  rub a  líc jedné a téže věci. Není myslitelné provádět tělovýchovu bez n á 
ležitého jejího řízení', právě ta k  jako řízení nemůže být odpoutáno od p rak
tického jejího provádění, nemůže být příliš autoritativní nebo dokonce byro
kratické. Vztah mezi oběma funkcemi musí být ovládán ovzduším vzájemné 
důvěry a porozumění, i když jde o funkce v zásadě zcela rozdílné.

Bylo již úvodem řečeno, že v uplynulém závodním období jsme právě v ly
žařském  sportu byli svědky velice neuspokojivé spolupráce mezí sekcemi linie 
stá tn í a  sekcemi DSO. Nebylo žádané kooperace při sestavování sportovních 
kalendářů, což v mnohých krajíoh vedlo> ke kolísám a zm atkům  v provádění 
soutěží a znemožnilo VTVS soutěže sledovat a  kontrolovat. Povinnost podá
vání zpráv o průběhu soutěží, jakož i zasílání výsledků řídícím složkám DSO 
neplnily a  dosud neplní, což ztěžuje práci kvalifikačních komisí VTVS při 
zhodnocování výsledků a  udílení výkonnostních tříd. V mnohých krajích byly 
soutěže KV DSO kumulovány a  pořádány společně. To v zásadě nebylo správ
né a SVTVS a  jem u podřízené brganasáoní složky zde neplnily správně své 
úkoly. To proto, že v letošní sezóně se zaměřily k  zajištěni švé řídící funkce 
převážnou měrou na linii s tá tn í a  nevěnovaly ještě dostatečnou pozornost 
jednotlivým DSO. Neuspokojivá byla i spolupráce na poli výchovné činnosti. 
KV DSO nevyužily plně kursů a  školení pořádaných KV a OVTVS pro tělo
výchovné pracovníky, jako trenéry, cvičitele, rozhodčí a pod.

Obraz by nebyl úplný, kdybychom se v této  souvislostí nedotkli problému 
velmi závažného, zdánlivě s naším thematem nesouvisícího — s malým po
chopením závodních rad pro práci dobrovolných lyžařských pracovníků. Bez 
dobrovolných pracovníků nelze organisovat a  provádět lyžařinu. Jde o tisíce 
nadšenců, k te ří lyžařskému sportu věnují celý svůj volný čas a  nezřídka též 
kus svého zdraví. Závodní rady, vedení podniků a také někteří členové apa
rá tu  DSO m usí m íti více pochopení pro práci těchto pracovníků nežli měli 
dosud. Je, bohužel, mnoho závodních rad1, k teré dosud nejsou obeznámeny 
s  novou organisační strukturou tělovýchovy a práci dobrovolných pracovníků 
častokráte podceňují, ztěžují, někdy dokonce i znemožňují. Postoj závodních 
rad  k činnosti dobrovolných pracovníků je jedním z činitelů rozhodným pro 
dobrou neb špatnou práci v naší lyžařině a  v odborářské tělovýchově vůbec.

Vycházejíce z výše uvedených poznatků, je třeba si říci, že spolupráci mezi 
sekcemi VTVS a  sekcemi DSO je  nutno podstatně zlepšit. Linie stá tn í musí 
zam ěřit svou práci více k  řízení a  kontrole činnosti v jednotlivých DSO, musí 
školením, pořádáním kursů, doškolováním a instruktážem i zajišťovat neustálé 
doplňování kádrů, jako trenérů, evičitelů, rozhodčích a jiných organisačních 
pracovníků. Musí také pečlivě připravit a v závodním období 1954/1955 pro
vést přebomické soutěže. N aproti tomu linie DSO musí svou činnost zam ě
ř it  zcela k  praktickém u provádění tělovýchovy a  sportu v jednotách a k p ří
pravě svých členů na přebornické soutěže příštího závodního období. Musí se 
postarat také o to, aby v sezóně 1954/1955 bylo účelně využito celého závod
ního období, a to tím, že použije zbylých volných term ínů v hlavním závod
ním období k  provedení vlastních doplňkových a  pohárových soutěží

Nesmí však bý t pomíjena 'spolupráce mezi oběmá složkami. Proto jak  linie 
státní, tak  linie DSO dobudují svou organisační síť a již v přechodném a p ří
pravném období naváží co nejužší kontakt mezi sebou. Koordinace v plnění 
úkolů obou složek, bude-li správně chápána, m usí nepochybně přispět k  spor
tovnímu růstu širokých řad  závodníků a  k rozvoji našeho krásného lyžař
ského sportu. O. K.

199



ČINNOST NA ÚSEKU UČEBNĚ METODICKE'M
Dr JIŘ Í JELÍN EK

Koncem dubna letošního roku byl byla založena převážně na starých me-
v Krkonoších třídenní seminář zástup- todách, používajících jen zkušeností
ců učebně metodických komisí lyžař- nebo domněnek. Bylo proto zdůrazně-
ských sekcí k rajů  a  DSO. Jeho úkol no, že vážné řešení metodických pro
byl velmi naléhavý: zhodnotit dosá- blémů vyžaduje, aby bylo stavěno na
vadní výcvikový postup v lyžařství a  vědecky podložených základech, vědec-
stanovit jednotné zásady pro výcvik kými metodami výzkumu a  důkazu a
širokých mas lyžařů. V průběhu semi- že je třeba odmítat uplatňování osobnil
náře se ukázalo, že ibylo chybou od- autority, osobního zájmu neb záliby,
povědných činovníků tohoto úseku, že nedokázaných a neoprávněných závě-
od roku 1948 nebyl dříve než letos ta- rů  a zevšeobecňování,
kovy sem inář svolán.^ I uskutečnění le. S vědeckým řešením těchto problé- 
tošního semináře mělo nemálo potíží. mů jsme nejvýše v začátcích. Diskuse
Byl sice řádně naplánován od komise a názorné ukázky na sněhu potvrdily, že
až do ústředního plánu, ale najednou nelze jednu možnost metodického po-
byl škrtnut. P rý ^žádné sporty takové stupu zevšeobecňovat pro všechny pod-
semináře nedělají, tak není jzapotřebi minky a  že nezdravá ctižádost prosa-
ani pro lyžaře. Musi se také šetřit, tak  zovat své názory, se kterým i všichni
se hledalo, co se dá škrtnout. A dokon- ostatní odborníci nesouhlasí a  'které
ce niěli někteří úřednici SVTVS oba- vyvrací pádnými argum enty, vede ke
vu, že si snad lyžařští pracovníci chtějí zbytečné desorientaci lyžařské veřej-
jenom vyjet na jarní sluníčko. Dalo to nosti a  je 'neodpovědné. Toto bylo často
hodně práce, než byl seminář vzat na  v diskusích vytýkáno soudruhu Čepe-
mjlosh Bylo proto dobré,^ že zástupce lákovi a  poukazováno na to, že se tím
učebně metodického oddělení SVTVS připravuje o důvěru i ve věcech, k teré
byl přítomen části semináře, protože říká a  dělá dobře. Výsledkem ukázně-
se mohl přesvědčit, jak  byl seminář né debaty a  poctivé snahy vidět správ-
nutný a jakým  byl přínosem. ně cíl lyžařského výcviku, stavět na

Seminář měl projednat hlavně dva všeobecně platných základech a ne-
problémy. Zrevidovat výcvikový postup kompromisně vylučovat podružné, jed-
i, metodickou řadu a  zrevidovat náplň nestranné a nelogické, bylo vypracování
školení evičitelů i jejich zkoušky. Oba metodické řady. Je  zjednodušena a bu-
tyto úkoly řešil seminář od základu a  dou k  ní do poloviny června vypraco-
s vědomím vážnosti úkolu. A můžeme vány podrobnější směrnice postupu
říci, že výsledné návrhy jsou dobrým výcviku a  způsobu vyučování. Tato
pokrokem. metodická řada bude všeobecně plat-

Problémy výcvikového postupu, me- ncm směrnicí základního lyžařského 
todických cest i výkladu technického výcviku. Zde je její návrh: 
provádění řady lyžařských prvků vy- , . , , -
žadovalo naprosto nutně řádné diskuse h  ^akladm  postoj,^obraty na rovině,
odborníků, k teří vedou praktický vý- 2' 9 )ufze sunem az skluzem
cvik lyžařů i odborníků, theoretiků. J  V y s tu p  a  obraty na svahu
Velmi často se už totiž počínaly ob je- i  S j e ^ p r im y a  sikmy.
vovat značné rozdíly názorů i proti- ^ zděni '?lu.hem -
chůdné metody a  nesprávný způsob ' -f-u
jejich propagace. Nejvíce zm atků se '■ Střídavý běh.
točilo kolem »nové metody Čepelá- 8. Běh s odpichem soupaž.
kovy«. 9. P řívratné oblouky.

V úvodu diskusí o těchto problémech 10- Bruslení, 
si členové semináře jasně uvědomili, že H- Terénní skoky, 
dosavadní metodická práce v lyžařství 12. Sesouvání.

200



13. Smyky. Kromě toho byla řešena ještě řada
14. Kristiánie. dalších problémů a  úkoly z masového
15. Přeskoky. lyžařského výcviku — jako celoroční
16. Závodní výcvik, vysokohorský práce v lyžařských oddílech, otázky ly-

výcvik terénní jízdy. žařské turistiky, sobotních a  nedělních
zájezdů, lyžařských filmů, působení ly- 

Body 1.—6. tvoří I. cyklus, body žařských cvičitelů v zotavovnách ROH,
7.—11. II. cyklus, body 12.—15. III. v bývalém Čedoku (nyní Turista, n. p.) 
cyklus a bod 16. je IV. cyklus, základní a p ři zájezdech školní mládeže atd. 
závodní výcvik. Mnoho úkolů nemohlo být probíráno

V semináři byl také důkladně řešen hlouběji pro krátkost semináře, 
druhý úkol, a to náplň školení lyžař- Výsledky semináře budou dále pro
šitých cvičitelů a jejich zkoušek. V ná- pracovány v metodické komisi lyžař-
vrhu byla vhodně upravena. Všeobec- ské sekce SVTVS. Budou základem pro
ným požadavkem je rozlišení cvičíte- školení nových cvičitelů a doškolování
lů, k te ří vedou jen nejzákladnější vý- dosavadních. Budou základem pro ly-
cvik, od cvičitelů, kteří vedou již vý- žařskou učebnici, pro kterou se při-
cvik nadaných a  vyspělých lyžařů, a  pravuje v tomto roce materiál,
pak cvičitelů, k teří by byli dostatečně Bude nutné zvážit zkušenosti letoš- 
připraveni k  vedení vysokohorského ního aktivu a  zajistit jeho pokračová-
lyžařství. ní i pravidelně v budoucnu.

Soutěž dobrovolných lyžařských trenérů
SYLVA STŘIŽOVÁ

T re n é rsk á  r a d a  lyžařské  sekce SVTVS L enem ayer A ntonín , 14. R u s in a  H en-
vyhlásiila p ře d  rokem  soutěž dobrovolných rych, 15. Počárovský  Josef, 16. S k rbek
lyžařsk ý ch  tren é rů . Sou těžn í podm ínky  Josef, 17. P it t l  Ja ro s lav , 18. Škoda K a-
spočívaly  v  p lněn í tren é rsk ý ch  p o v inností rel, 19. H m č ia r  L udevít.
a  -ve výchovné a  o rg an isačn í p rác i. N a v š ic h n i, kdož sou těž  dokončili, do sta li 
u sek u  k de  tr e n é r  p racu je , ve výcviku k n ,žku F ra n tig k a  K ožika „Synové hor*'
závodníků  v p říp ra v ě  n a  suchu , n a  ly - a p rv n ích  deset obdrží věcné ceny.
zích, ipn závodech, v ipočítii z ísk an ý ch  vy-
konnostn ích  tř íd , PPO V  I. a I I . a  v bo- Č innost vítěze soutěže M iloslava B era- 
dování t ř í  zp ráv  o té to  činnosti. N a  celo- n a  spočívala ve vedeni tre n in g ů  k ra jsk ý c h
s tá tn í  p o rad ě  p ře d se d ů  tre n é rsk ý c h  ra d  a  oddílových ly žařských  rep re sen tan tů , ve
b y la  zvolena kom ise, složená  ze dvou čle- vedení ak tivů , in s tru k táž í, u sp o řádán í
n ů  ú s tře d n í tre n é rs k é  ra d y  a  ze dvou b r ig á d  -na stavbu  m ů stk u  a  lanovky  a  za-
členů p lena. T ato  kom ise zh odno tila  jed - ložení lyžařského  oddílu  DSO T a tran ,
no tlivé zp ráv y  a  zároveň je  obodovala. v p říp rav ě  závodníků  na PPO V  I. a  II.
Z p o č tu  34 původně p řih lá šen ý ch  tre n é rů  s tu p n ě  a  k z ísk án í v ýkonnostn ích  tř íd ,
dokončilo soutěž 19. v p ř íp ra v ě  závodníků na suchu  i na sněhu

P ř i  hodnocení zp ráv  by lo  p řih lížen o  a  konečně ve vedení s tá tn íh o  d ru žstv a
k  ly ža řsk é  vyspělosti k ra je , k de  t r e n é r  lyžařů-běžců. Byl též  vyh lášen  a odm ěněn
p racu je , a  k  tom u, -koná-li svou č innost jak o  nejlapší p racovn ík  v tě lesné  výchově
jak o  zam ěstn án í (na p ř. p ro fe so r tě le sn é  na KVTVS v P lzni.
výchovy), anebo  p racu je -li se  svým i svě- Ja k o  d ru h ý  v  soutěži se  u m ís til Zde- 
řenci -pouze m im o své povolání. n ěk Pele, k ra j  H rad ec  K rálové. P ra c u je

B ylo  p řih líženo  -také k výsledkům , ja- ponejvíce s m ládeží — jak o  ře d ite l ly-
kých  -dosáhli jeho  svěřenc i p ř i závodech. žařské  sportovn í školy  d o ro s tu  vedl tý d n ě

S lavnostn í vyh lášen í výsledků  soutěže 4 h o d in y  výcviku, je  členem  k ra jsk é  Jy-
by lo  -v to m to  p o řa d í: 1. B e ran  M iloslav, žařsk é  tren é rsk é  rad y  a  m á na star-osti
2. P e le  Zdeněk, 3. S livka Š tefan , 4. K ro - k ra jsk é  s jezd ařsk é  d ružstvo . J e  členem
p ilák  E ugen , 5. D ufek Josef, 6. K ovář tre n é rsk é  ra d y  DSO S p artak , psa l a  p ro -
F ra n tiše k , 7. G a je r Cyril, 8. M atys Ja n , pagoval ly žařstv í ve S tad ionu , zajišťoval
9. B ru k  K aro l, 10. H ad ač  Ja ro s lav , 11. závody ve V rchlabí, pracoval jak o  bri-
K-oubek G abriel, 12. N etek  Václav, 13. g ád n ík  na lyžařském  m ů stk u  ve V rchlabí,

201



by l tren ére m  v k u rsu  p ro  dobrovolné ly- DSO T a/tran , kde ipřiipravoval řa d u  závo- 
ža řsk é  tre n é ry  v Ja sn é  a  vypracoval m e- dů  n a  SHM, SZBZ a td . 
tod ický  závodní výcvik m ládeže. S ou těž tr e n é rů  p ř isp ě la  k  ak tiv isac i tre -

Souídruh Š tefan  S livka z k ra je  B an sk á  n é rů  a  um ožnila  n ám  ocenit a odm ěnit 
B y s tric a  se  um ístil v  sou těž i tre n é rů  jako  je jich  p ráci.
tře tí.  P racoval v ly ža řsk é  spo rto v n í škole  Je lik o ž  o  tu to  sou těž  by l pom ěrně  vel- 
do ro stu  jako  tren é r, je  p ředsedou  k ra j-  k ý  zájem , bude le tos v y h lášen a  sou těž
ské itrenérsiké ra d y  a  tre n é re m  sk o k a n ů  další, k te ré  se j is tě  zú častn í je š tě  větší
a  p ra c u je  jak o  p řed sed a  tre n é rsk é  ra d y  počet dobrovolných ly ža řsk ý ch  tren é rů .

VÝZNAM SPRÁVNÉHO PLÁNOVÁNÍ 
LÉKAŘSKÝCH PROHLÍDEK

Tělesná výchova a  sport mají jako účastníky krajských a  mezikrajových
součást kulturní nadstavby v naší so- kol SHŽ a  SHM, účastníky krajských
cialistické společnosti dalekosáhlý vý- a mezikrajových sportovních závodů
znám. Ale to neznamená jenom cvičit branné zdatnosti a posluchače vyso-
a sportovat. Je  třeba pravidelné lékař- kých škol.
ské kontroly: vždyť i to je jedním ze Lékaři oddělení zdravotní péče
znaků socialistické fyskultury, zjišťo- o tělesnou výchovu a  sport při KÚNZ
vat vedle tělovýchovné činnosti \ zdra- sledují zdravotní stav m istrů sportu,
votní péči o sportovce. Je  třeba dů- členů representačníeh družstev ČSR,
sledné spolupráce lékaře se sportovci, členů krajských representačníeh druž-
trenéry a cvičiteli. stev a posluchačů tělesné výchovy na

Zdravotní péči o tělesnou výchovu a  vysokých školách, 
sport o r sani suje a vykonává státní Úkolem lékařské prohlídky není ne-
zdravotní správa ve spolupráci s vý- mocnému zakazovat cvičení a  sport,
bory pro tělesnou výchovu a  sport pro- ale posoudit a  stanovit stupeň jeho tě-
střednictvím ústavů národního zdraví. lesného rozvoje, zjistit jeho zdravotní
Lékařské prohlídky sportovců jsou od- stav a  trenovanost. Po každém vážněj-
stupňovány podle výkonnosti vyšetřo- ším onemocnění smí být sportovec
váných. znovu zařazen do cvičení nebo trenin-

Školní lékaři se starají o žáky škol gu teprve po souhlasu tělovýchovně
I. a H. stupně, posuzují jejich tělesnou lékařské poradny. Výsledek prohlídky
připravenost a schopnost k účasti na  a zařazení do zdravotní skupiny se po-
dobrovolné tělesné výchově ve škole. tvrzuje do seznamů a legitimací spor-
Lékaři obvodní a dílenští pečují o žá- tovců. Připomínky k  treningu vyznačí
ky škol IIÍ. stupně, o žáky učilišť, lékař v treningovém deníku. Výsledek
o dospělé sportovce, jakož i o ty, k teří lékařské prohlídky tvoří základ pro
chtějí dosáhnout odznaku zdatnosti plán sportovního treningu. Proto také
PPOV I. velmi záleží na term ínu prohlídky,

Lékaři tělovýchovně lékařských po- který  je nejvýhodnější na začátku pří-
raden OÚNZ vyšetřují ty  sportovce, pravného období.
k teří plní discipliny k dosažení odzna- Dosavadní zkušenosti nám  však uka- 
ku zdatnosti PPOV H, dále ty, kteří zují, že prohlídky jsou konány neplá-
jsou zařazeni do výkonnostních tříd, novitě, nárazově a že se nedodržuje od-

____________ Měsíce_____________  1 | 2 3 j 4 ' 5 | 6 j 7 j 8 j 9 | 10 1 11 ! 12

Lyžařství | + + j + + í + + ! j  x x j x x ! x x j  + +

x x termín prohlídek 
+ + hlavní období

202



stupňováni lékařských prohlídek. Tak předložili včas jmenné seznamy cvičí-
na příklad se v tělovýchovně lékař- cích a sportovců, smluvili term ín pro-
ských poradnách často objevují cvičen- hlídek a sami se jich účastnili. Jenom
ci, k teré m á prohlížet školní nebo ob- tak  budou moci poradny stanovit pev-
vodní lékař, zatím co sportovci výkon- ný plán prohlídek. A nejenom stanovit:
nostních tříd, závodníci, uchazeči také jej dodržovat. Vidíme ve všech
PPOV n .  zde systematicky prohlíženi oborech naší činnosti, jak důležité je
nejsou. Tělovýchovné složky nedodá- vypracovat a kontrolovat jeho plnění,
vají včas seznamy sportovců poradnám Není nejmenšího důvodu pro to, aby
a  leckdy se stává, že prohlídky jsou se právě v lékařských prohlídkách
vyžadovány až těsně před závodem, sportovců plán přehlížel a  podceňoval,
kdy sportovcům hrozí zákaz startu. vždyť jde o zdraví člověka, o jeho. tě-
Tělovýchovné složky málo využívají lesnou připravenost, o jeho tělesnou
tělovýchovně lékařské poradny, čímž vyspělost. A bylo by neodpustitelnou
se snižuje její aktivita, a  ordinační ho- chybou, kdyby se pokračovalo v do-
diny nejsou rozšiřovány podle celostát- savadní nedostatečné práci, v přezírá-
ního prům ěru. ní a podceňování prohlídek. My

Z toho všeho vyplývají povinnosti všicimi musíme m ít zájem na tom, aby
jali lékařům , tak  i tělovýchovným pra- nám vyrůstala zdravá mládež, aby
covníkům. Tělovýchovní pracovníci — nám rostli krásní lidé, obklopení po
pracovníci výborů pro tělesnou výcho- všech stránkách péčí strany a vlády
vu a sport, cvičiteié, trenéři a  učitelé — a samozřejmě obklopení i péčí o je-
— se musí postarat o to, aby lékařům  jich zdravotní stav.

Z akt ivu pracovníků v bobovém sportu 
a sáňkařství

BRONISLAV HANÁK

Ve dnech 12. a  13. června se sešli v Praze zástupci krajských komisí hotbů 
a  saní, aby zhodnotili uplynulé období a vytyčili úkoly pro období přípravné. 
Po prvé se zúčastnil celostátního aktivu také zástupce slovenské komise bobů 
a  saní1 soudruh Tomčík, k terý  ukázal na těžkosti, s  nimiž se musí bobový a 
sáňkářský sport potýkat na Slovensku, :a přislíbil pro příští období plnou spolu
práci.

První den jednání byl věnován hodnocení práce ústřední komise a k ra j
ských komisí. Bylo konstatováno, že největším  nedostatkem v práci byl n a 
prosto nedostatečný styk mezi řídícím orgánem  a  krajským i komisemi. Tento 
styk  m uší být v přípravném  období zlepšen instruktážem i členů ústřední 
komise v krajích a vydáváním oběžníku »Zpravodaje«. Vrcholné soutěže byly 
uspořádány dobře, tak též  škola cvičitelů byla kladně hodnocena. Zástupci k ra jů  
se pozastavili nad tím, že nebyl přítomen delegát za kraj K. Vary, k terý  měl 
zhodnotit činnost krajské komise v Mar. Lázních. S velkým potěšením byl hod
nocen rozvoj sáňkářského sportu a vzato na vědomí, že během uplynulé sezóny 
bylo založeno 17 nových bobových a  sáňkářských oddílů. Prvenství, pokud se 
týče zakládání nových oddílů, získal Liberecký kraj před krajem  Pražským.

Druhý den jednání byl věnován hlavnímu referátu  »"Úkoly bobových a sáň 
kářských oddílů v přípravném období«. Po přednesení referátu se rozvinula 
živá diskuse, k terá přinesla mnoho podnětných návrhů a byly vyřešeny některé 
problémy rozvoje obou sportů.

Hlavními dvěma úkoly, k teré stojí v přípravném  období před bobisty a sáň- 
káři, je plnění odznaku zdatnosti PPOV a  zlepšení propagační výchovné práce
v oddílech. Veřejnost ví velmi málo o našich sportech a také sportovní tisk 
musí být lépe informován o letní činnosti bobových a sáňkářských oddílů,

203



o plněná- PPOV a  přípravách na spartakiadu, do niž se všichni členové oddílů 
zapojí.

Byla schválena opiaitření k  dalšímu rozvoji sáňkářstv i a  usneseno projednat, 
s  ministerstvem školství1, PZ a  s  vedením rekreačních středisek ROH mož
nosti organisovaného provádění sáňkařského výcviku a  závodů na masové zá
kladně. Dále bylo doporučeno a tlumočeno zástupci lyžařů soudruhu Dufkovi, 
aby byly zřízeny v krajských a  okresních lyžařských sekcích sáňkářské ko
mise nebo alespoň pracovníci pro sáňkářstvi a  aby ityto orgány byly pověřeny 
propagací ia organizováním sáňkářských závodů podle pokynů SVTVS. Bylo 
usneseno zajistit ještě letos výrobu 100— 200 kusů závodních saní a  dodat 
tyto sáně podle požadavků k ra jů  do konce listopadu do sportovních prodejen 
v krajských městech. Ještě  v letošním roce budou zahájeny práce na rekon
strukci mezinárodní sáňkářské dráhy na Ještědu, aby již v zimě 1955 mohla 
bý t ta to  výborná dráha alespoň zčásti uvedena dio provozu.

Pokud se týče rozvoje bobového sportu, bylo shodně konstatováno, že stavba 
bobů předběhla u nás výstavbu bobových drali a  že naše dráhy .jsou pro nové 
typy bobů, k teré dosahují rychlosti 100 km v hodině, zcela nevyhovující. P ři
pravuje se výstavba drah v Teplicích, v Tanvaldě a  v parku kultury  a  oddechu 
v Liberci. Také bobová dráha v Tatranské Lomnici bude péčí slovenských 
bobistů a  příslušných činitelů dobudována, poněvadž jako jediná z našich drah 
přichází zatím  v úvahu pro mezinárodní závody (délka 1800—1900 m, vodo
vod!). "Ústřední komise bobů a saní zahájila jednání s národním podnikem 
S tart o výrobu závodních bobů československé konstrukce.

V závěru aktivu byla učiněna ještě tato důležitá usnesení: byla doplněna, 
sáůkářská pravidla platná pro rok 1955, k te rá  budou s  pokyny pro uspořádání 
sáňkářských závodů rozeslána na školy, rekreační střediska a  pod. Dále byla 
doplněna jednotná sportovní klasifikace pro bohy ustanovením, že pro získání 
výkonnostní třídy  m usí m ít závodník absolvovány krom ě technického lim itu 
nejméně dva dokončené závody. Toto ustanovení bude v příštích letech zpřís
něno a bude odstupňován počet dojetých závodů pro jednotlivé výkonnostní 
třídy tak, že pro získání III. výkonnostní třídy bude třeba 3, pro II. výkon
nostní třídu 5 a pro získání I. výkonnostní třdy  9 dokončených závodů. Pro 
účast -na přeboru ČSR v jízdě na bobech v r. 1955 je předepsána III. výkon
nostní třída pro každého člena závodního družstva (i pro náhradníka). Pro 
účast v přeboru ČSR v jízdě na. saních je předepsán PPOV I  (pro muže a ženy), 
výkonnostní třídy budou zavedeny teprve v  příštím  roce.

Soustředění representantů bobistů před mezinárodním střetnutím  je pláno
váno na leden v Tatranské Lomnici, zatím  co sáňkáři se budou připravovat na 
závodní dráze ve Smržovce.

Zhodnocení sáňkářských závodů 1954
s  hlediska plánu rozvoje sáňkařského sportu

Závodní sáňkářstvi v ČSR má velmi sport mezi široké vrstvy pracujících
starou a slavnou tradici. Byli jsme a mládeže, vybudovat nové sáňkářské
před válkou pořadateli dvou mistrov- dráhy i v ostatních krajích republiky
štvi Evropy a sedmkrát jsme získali a obnovit dobré jméno českosloven-
mistrovský titul. Sáňkářstvi bylo pěs- ských sáňkařů na mezinárodním kol-
továno po osvobození pouze v Liberec- bišti.
kém kraji, kde byly vybudovány obě- Začali jsme z velmi skrovných za- 
tavou brigádnickou prací dvě vzorné čátků, vypracovali jsme vzorový učeb- 
sáňkařské dráhy v Lázních Libverdě a ni program sáňkařského oddílu pro 
ve Smržovce. Ústřední komise bobů a celoroční sportovní a tělovýchovnou 
saní si vzala za úkol rozšířit sáňkařský činnost, kterou pokládáme za bezpod-

204



mínečný základ sportovních úspěchů 14 února: Veřejný závod na dráze
také v závodním sáňkařství. v Libverdě.

Hlavní období 1954 přineslo své ovo- 20. února. Okresní přebor Mariánské 
ce a můžeme předložit výsledky své Lázně.
práce: 21. února: Krajský přebor Liberec-

V roce 1952 pracovaly v Libereckém kého kraje Smržovka.
kraji pouze 4 oddíly, k teré uspořádaly 21. února: Krajský přebor Pražské-
5 závodů, jichž se zúčastnilo 150 zá- ho kraje ve Smržovce.
vodníků. 27.-28. února: Přebor ČSR v Láz-

V roce 1953 se zapojily pražské vy- nich Libverda.
sokoškolské oddíly do sáňkařské čin- 7. března: Veřejný závod mládeže na 
nosti. Bylo provedeno 7 sáňkařských saních, pořádaný OVTVS Teplice, 
závodů a krajský přebor Libereckého 7. března: Závod členstva a dorostu 
kraje. Soutěží se zúčastnilo již 210 zá- staršího »O cenu města Teplic«, 
vodníků a závodnic. 14. března: Pohár Jizerských hor ve

V roce 1954 po vcelku dobré přípra- Smržovce.
vě podzimní bylo naplánováno v ter- Všechny závody byly dobře organi- 
mínové listině 15 sáňkařských závodů sačně uspořádány a prokázaly zvyšu-
a po prvé výběrová celostátní soutěž jící úroveň sáňkařských činovníků a
pro I. přebor Československé republiky rozhodčích. Zásluhu m á také ústřední
v jízdě na saních. Bylo uspořádáno cel- škola pro cvičitele našeho sportu, kdy
kem 19 sáňkařských závodů mužů, žen, bylo vyškoleno 35 cvičitelů, kteří byli
dorostu i školní mládeže včetně okres- stručně školeni i pro činnost rozhod-
ních a krajských přeborů, k teré pro- čích vzhledem k tomu, že jsme až do
vedly kraj Praha, Ústí, Liberec a K ar- letošního hlavního období rozhodčích
lovy Vary (okresní přebor v Marián- neměli. I v tomto směru se udělal vel-
ských Lázních). Celostátního přeboru ký krok kupředu
se zúčastnilo 55 závodníků a závodnic, Učebně metodická komise rozeslala 
kteří se kvalifikovali v krajských pre- na kraje a úseky m ateriál a sáňkař-
borech. Ostá ních závodu se letos zu- ství a vzorový ,program. Podle zpráv

^ sledku doslych na byly uspořádány sáňkařské závody na
SVTVS pres 1000 sportovců. některých školách a v rekreačních

Byly uspořádány tyto závody: zimních střediscích (Špindlerův Mlýn,
10. ledna: Oddílové přebory Jiskra Jánské Lázně) za masové účasti ře

ve Smržovce. kreantů.
10. ledna: Propagační závody pro Pokud se týče výkonnosti našich 

školní mládež — Teplice. předních sáňkařů, může se m ěřit na
17. ledna: Okresní přebory ve Smr- dobré dráze s výkony mezinárodních

žovce. závodů. Podle výsledků XII. mistrov-
17. ledna: Pražský závod na sáňkař- ství Evropy v jízdě na saních v Da-

ské dráze Černá Studnice. vosu usuzujeme, že výkony dosažené
17. ledna: Pohár Hejnických papíren prvními deseti našimi muži a čtyřmi

v Libverdě. ženami jsou rovnocenné. Ovšem u nás
17. ledna: Krajský přebor kraje Ústí nemáme zatím umělou dráhu s klope-

nad Labem v Dubí. nými zatáčkami, které je třeba treno-
24. ledna: Okresní přebor v Lázních vat. Pro příští hlavní období upravíme

Libverda. takovým způsobem sáňkařskou dráhou
31. ledna: Propagační závod v Jab- z Černé Studnice do Smržovky, aby-

lonci n. N. chom mohli uspořádat soustředění re-
31. ledna: K rajský přebor v jízdě na presentantů před plánovaným mezi-

saních žen a smíšených dvojic v Tep- národním střetnutím . Známou Ještěd-
licích. skou mezinárodní umělou dráhu hod-

7. února: Veřejné závody na úkon- láme vybudovat do roku 1958. Na obou
čení školy cvičitelů v Jablonci. drahách se začne pracovat letos v létě

14. února: Pohár města Mariánských brigádami a budou požádáni příslušní
Lázní — propagační. činitelé Libereckého kraje a DSO Spar-

205



tak, která buduje zimní středisko Ješ- 3. zapojit všechny členy do zátop- 
těd, o podporu. kovského hnutí,

V současné době máme v ČSR 23 4. zlepšit politicko-výchovnou a agi-
sáňkařských oddílů při DSO a SPZ. tační práci v oddílech.
N ěkteré oddíly již pracují podle ceio- P roti ostatním sportům máme tu ne- 
ročního plánu, jako na příklad praž- výhodu, že jsme málo známým spor-
ské oddíly vysokoškoláků, SPZ a ně- tovnim odvětvím a doposud nemáme
které oddíly Libereckého kraje, na př. tak velkou členskou základnu. Doufá-
Jiskra Smržovka, Spartak Tanvald a me, že v přípravách na spartakiadu, do
jiné. . které zapojíme všechny sáňkaře, naše

Podle jednání na rozšířeném zasedá- řady dále vzrostou a  že získáme další
ní plena SVTVS vytkli jsme před sáň- pochopení a  podporu pro rozšíření
kařské hnutí tyto hlavní úkoly : našeho sportu. Sezóna 1954 je pro

1 . pracovat podle vzorového plánu splnění tohoto úkolu pevným základ-
pro zvýšení všestranné zdatnosti, ním kamenem.

2. plnit discipliny PPOV, BRONISLAV HANÁK

Žebříček nejúspěšnějších sáňkarských závodníků 
podle výsledků závodů v roce 1954

A bsolvováno
J m é n o :  Je d n o ta : SVTVS hláse- !re P oznám ka

ných závodů bodů

1. E rich  P a u k e r t J is k ra  Sm ržovka 7 40
2. Jo se f  H elle r S lavoj L iberec 6 37 P ře b o rn ík  ČSR
3. F ra n t. N itšche J is k ra  Sm ržovka 7 26 P ře b o rn ík  ČSR

dvousedadl. sa n ě
4. ing . Bron. H an ák  Slavia VŠE P ra h a  7 25
5. Leofpold N itsche J is k ra  Sm ržovka 7 23 P ře b o rn ík  ČSR

dvousedadl. saně
6. Jo se f  H lad ík  J is k ra  Sm ržovka 1 18 P ře b o rn ík  ČSR

dvousedadl. saně  
sm íšené

7. Josef P a trm a n  J is k ra  Sm ržovka 6 15
•8. O ldřich  H rd ličk a  Sokol L ibverda  3 12
9.—11. F rá n t. K afk a  Sokol L ibve rda  3 9

Josef Brožek J is k ra  Sm ržovka 6 9
ing. VI. Kovamda Slavia P ra h a  VŠE 3 9

12. J a n  Č ejka Slavia P ra h a  VŠE 5 7
13. —15. J a n  Švadlena J is k ra  Sm ržovka 5 6

ing. K are l K u b ík  Slavia P ra h a  VŠE 8 6
V áclav Pele D ynam o Teplice 3 6

16.—18. Václav Je lín e k  T a tra n  A lbrechtice 4 5
R ud. P re u ss le r  S p a rtak  L iberec 4 5
R udolf T om ášek D ynam o Teplice 2 5

19.—20. V lád. K oukal S lav ia  P ra h a  E IS  3 4
Václav Lomoz Slovan T eplice 3 4

21.—27. d r. Leo L u ň ák  S lavia P ra h a  VŠE 5 3
F r. N itsche st. J is k ra  Sm ržovka 5 3
A lfred  S oukup S p a rtak  Sm ržovka 4 3
D obrosl. P a trm a n  J is k ra  Sm ržovka 3 3
P e tr  Škubálek  PD A  Čes. B udějovice 1 3
A lfr. K re ib isch  Sokol L ib v e rd a  1 3
J a r .  T om ášek D ynam o Teplice 1 3

28.—33. A ntón in  R ú ta  Jiskra«-' Sm ržovka 4 2
H e rb e r t Venci Sokol L ib v e rd a  3 2
Jo sef M alý Slavia P ra h a  VŠE 1 2
E m il K lener J is k ra  Sm ržovka 1 2
V lastim il F e jk l J is k ra  T anvald  1 2
J . K ratochv íl D ynam o Teplice 1 2

206



A bsolvováno
J m é n o :  Je d n o ta : SVTVS hláse- še jkem  Poznám ka

nýoh závodů bodu

34.-—36. K are l Jů n a  S p a r ta k  Sm ržovka 7 1
S tan isl. G-oller S lavia P ra h a  P IS  2 1
F ra n t. R ejzek  D ynam o Teplice 1 1

37. Jo sef P e trů  J is k ra  Sm ržovka 5 —
38. F ra n t. M atěcha J is k ra  Sm ržovka 4 —
39. B ohuši. P a trm a n  J is k ra  Sm ržovka 4 —-
40. V áclav Doležal T a tra n  H ejn ice  3 —

Ž e n  y :

1. T rau d l D udkova J is k ra  Sm ržovka 4 24 P ře b o rn ice  ČSR
2. H elena  Dauíbeová Slavia P ra h a  F IS  5 21
3. I lsa  H lad íková J is k ra  Sm ržovka 4 19 P řeb o rn ice  ČSR

d v oiusedad 1. san  ě 
sm íšené

4. D isa V aterová J is k ra  Sm ržovka 3 13
5. J i tk a  K ovandová Slavia P ra h a  VŠE 3 10
6. E. Patnm ainová J is k ra  Sm ržovka 3 9
7. E. P lihalová Slavia P ra h a  VŠE 3 8
8. V. Tom ášková D ynam o Teplice 4 7
9. —10. I. V yskočilová D ynam o Teplice 2 5

V ěra Sobotková S lavoj P ra h a  1 5
11. H an a  Tom ášková D ynam o Teplice 1 4
12. E rik a  K otyková S p a rtak  Sm ržovka 1 3
13. Am elie B rožková J is k ra  Sm ržovka 1 1
14. Božena F áro v á  Sokol D ibverda 1 —
15. V ěra C hládková S p a rta k  Teplice 1 —
16. Z ina P oková S lavia P ra h a  1 —

D o r o s t e n c i :

1. M anfr. N ovotný S p a rtak  Sm ržovka 7 34 P ře b o rn ík  st.
do ro stu

2. H enbert F e ix  S p a r ta k  Sm ržovka 6 23
3. H o rs t U rb an  J is k ra  Sm ržovka 4 22
4. H o rs t Bonsch T a tra n  A lbrechtice 6 20
5. V lád. S k ládal SPZ 13 P ra h a  3 11

Slavia P ra h a  VŠE 3 9
7. Z deněk Š tros VPŠ Teplice I. 2 8
8. —9. Ja ro š i. N ovotný J is k ra  Sm ržovka 3 7

Václav N ěm eček SPZ 13 P ra h a  2 7
10. P e tr  W einer V PŠ Teplice I . 1 6
l i ; —12. Iv an  Z aoral V PŠ Teplice I. 2 5

Vlád. M azáč V P Š  Teplice I. 1 5
13.—14. R udolf P o p r  J is k ra  Sm ržovka 2 3

J i ř í  Jafcoubě J is k ra  Sm ržovka 3 3
15. Dad. Maňas J is k ra  Sm ržovka 2 —
16. P av e l Š tícha Sokol D ibverda 1 —

D o r o s t e n k y :

1. T rau d l F eixová J is k ra  Sm ržovka 5 24
2. M ilena D vořáková S lavia P ra h a  VŠE 5 23
3. —4. K . Švadlenová S p a r ta k  Sm ržovka 4 22

H an a  N itschová J is k ra  Sm ržovka 5 22
5. E va M ouricová Slavia P ra h a  VŠE 5 18 P řeb o rn ice
6. H an a  H avlíková S lavia P ra h a  VŠE 4 19
7. —8. E . M oravcová J is k ra  Dol. P o lu b n ý  2 6

D. V ondrušková S lavia P ra h a  F IS  1 6

P o řa d í závodníků  je  stanoveno  podle o lym pijského  bodováni. V p ře b o ru  ČSR 
v jízdě  n a  saních  by lo  hodnoceno p rv n íc h  12 závodníků  dvojnásobným  počtem  
bodů

207



CELOROČNÍ VŠESTRANNÁ TĚLESNÁ VÝCHOVA
jako součást zábrany úrazu při lyžování

P ři zkoumání příčin lyžařských úra- jenom velmi složitým posicím, ale aby 
zů docházíme k závěrům, že jednou se naučil těm  nejjednodušším pádům 
z nejčastějších příčin zranění jsou pá- již při zahájení výcviku. Tak, alby sou
dy. K pádům dochází jak  u nejlepších časně se však naučil padat pouze na 
našich lyžařských representantů, ta k  stranu. Pád m á být cvičen nem éně 
i u těch, k te ří přijeli se svými prkén- tak  jako jízda.
ky na hory po prvé. Rozdíl, a  to  velmi Zde právě připadá podstatná úloha 
podstatný rozdíl, je  v technice pádu celoroční pravidelné přípravě, sestá-
zkuš^ného lyžaře a  začátečníka na ly- vající z řady průpravných cvičení,
žích a samozřejmě je velký rozdíl Mezi nimi m ají být obsaženy různé
i v důsledcích pádů. způsoby pádů. P lán celoroční přípra-

Ani nejlepší úrazovou zábranou ne- vy našich sportovních oddílů je velmi
dosáhneme, aby k pádům  nedocházelo, obsažný. Pam atuje na řadu průprav-
ale zamyslíme-li se, jak předcházet ných cvičení, z nichž pád do sedu, na
škodám z těchto nezbytných pádů, do- bok doipodporu za rukam a i před. ru-
eházíme k závěru, že lze předejiti ško- kam a je velmi důležitou součástí vy
dám naučí-li se lyžař padnout v pří- cviku. K tomu přistupuje řada pádů
pádě, že proti své vůli je nucen svou n a  způsob výcviku v judo, doplněná
jízdu přerušit. v kotouly do stoje na  rukou. P ři vý-

Tento závěr vede nás k  tomu, že cviku na lyžích pak je třeba učit, jak
vedle lyžařské techniky běhu, stou- nejlépe padat stranou, kdy do sedu na
páni a sjíždění bude třeba obdobně lyže a jak z těchto poloh ekonomicky
i v jiných sportech, naučit naše spor- a pohotově vstávat. A to nejen až při
tovce a cvičence i »pádům«, k te ré  by pádu, ale na příklad ze sedn na lyžích,
s sebou nenesly škody na zdraví. Přitom  je jisto, že i mezi cvičenei bude

Tento výcvik, na pohled poněkud vždy rozdíl ve způsobu padání. Zcela
podivný, je třeba především hledat jinak provede pád chlapec, k te rý  se
v celoročním plánování přípravy, kte- n a ro d ils  lyžemi na nohou, než upadne
rá  je dnes s úspěchem zaváděna ve nedělní výletník, k terý  se dostane na
všech sportech. A jsou to právě spor- lyže nejvýše jeden týden během zimní
ty, kde bychom normálně nácvik pádu sezóny. Zcela jinak dovedou padnout
očekávali nejméně. Na příklad při od- sjezdaři nebo lyžařští skokani. To vše
bíjené. Tam nácvik dobrého pádu do- záleží na souvislém výcviku a i na
konalého svinutí a odpérování při způsobu ovládání lyží. Je  ovšem stále
pádu nazad či napřed je dnes důleži- jisto, že soustavným celoročním vý-
tou součástí závodního výcviku a tím  cvikem se zaměřením k různým  spor-
celoroční přípravy. tovním výkonům se můžeme cílevě-

P ři výcviku v lyžařské technice se domě připravovat i k  lyžařském u vý-
ještě dnes shledáme s učením zvedání cviku. Nutno pam atovat jenom jedno:
se na sněhu po pádu do hlubokého učením se pádům neučíme se soustav-
sněhu nebo po spádnici se svahu. To ně padat ze strachu. Naopak cílem
jsou stavy, kdy lyže brání vztyčení se. každého lyžaře je udržet kdykoliv rov-
Ale pro jakost pádu je důležitější, aby nováhu a nepadnout,
se lyžař naučil vhodně padat. A to ne šim

V
LYŽAŘSTVÍ, o d borný  m ěsíčn ík  S tá tn ího  výboru  p ro  tě lesnou  výchovu a  sport.

■ V ydává S tá tn í tělovýchovné n a k la d a te ls tv í v P raze . R edakce P ra h a  I I ,  J in 
d ř išsk á  ul. č. 5. T elefon 22-14-51. V edoucí re d a k to r  St. Toms. R o zšiřu je  poštovní nov i
nová služba. O bjednávky  p ř ijím á  k aždý  poštovn í ú řa d  a  doručovatel. Je d n o tliv á  čísla  
K čs 1,20, roční p řed p la tn é  K čs 14,40. — T isk la  t is k á rn a  R udé právo, v ydavate ls tv í 

Ú střed n íh o  v ý b o ru  KSČ, P ra h a .
A-23686 P ra h a , červenec 1954



I  /, ; ‘ ? %

y¿

i f  4 i  ' „ * ‘ - ,./.•«

■



LYŽAŘI A CELOSTÁTNÍ SPARTAKIADA
MIROSLAV VALDHANS

V nedávno uplynulé době letošního roku byli jsme svědky I. krajských sparta- 
kiad jednotlivých DSO, škol, armády a RH. Tyto spartakiady měly býti jakousi 
generální zkouškou na I. celostátní spartakiadu, která se uskuteční počátkem 
léta příštího roku.

Okol, zvládnouti v poměrně krátké době úspěšně nácvik prostných na masové 
vystoupení cvičících, je s t velmi obtížný, a proto je s t nutno k němu přistupovati 
se vší odpovědností a nadšením.

V současné době již proběhly a probíhají celostátní kursy pro instruktory 
nácviku prostných na toto masové vystoupení, jejichž povinností bude prováděti 
nácvik těchto prostných v jednotách a oddílech.

A zde již začíná práce pro lyžařské cvičitele a lyžařské oddíly. Jest povinností 
nás všech lyžařů, abychom se plně zapojili do nácviku těchto prostných. Podmín
ky pro toto jsou v našich oddílech velmi příznivé. Začíná podzim a lyžařské 
oddíly přecházejí do tělocvičen, aby zahájily činnost v přípravném období. Tím 
i začíná zvýšená činnost lyžařských cvičitelů a je s t jen na nich, jakým způso
bem přesvědčí členy svých oddílů pro nácvik spartakiady. Záleží hlavně na tom, 
jak si tento nácvik zorganisují. Jsou zde prakticky dvě možnosti. Tam, kde 
lyžařské oddíly jsou dosti početné a mají samostatná cvičení, zajistí si cvičitel 
pro nácvik instruktora a bude se přirozeně snažit, aby co nejdříve sám tato 
prostná ovládal a pak mohl nácvik ve svém oddíle vésti sám. Při tomto řešení 
je s t však důležité, aby lyžařský cvičitel upravil program cvičební doby tak, aby ne
nucenou formou jako součást této cvičební hodiny oddílu zapojil nácvik těchto 
prostných. Tímto řešením docílíte toho, že cvičenci bez velké námahy a zábavnou 
formou snadno a poměrně brzy se tato prostná naučí. U těchto oddílů, které ne
mají samostatná cvičení, musí lyžařský cvičitel přesvědčit členy svého oddílu, 
že je pro ně prospěšné a nutné, aby se v přípravném období zapojili do cvičení 
v tělocvičně spolu s oddílem všeobecné průpravy. A tam  se jim dostane také 
možnost nácviku prostných na spartakiadu. Při tomto řešení musí však cvičitel 
v rámci hodiny oddílu všeobecné průpravy zajistiti si po dohodě s cvičiteli vše
obecné průpravy možnost provádět speciální lyžařské přípravy. A tímto si též 
zajistí účast členů lyžařského oddílu, neboť takto sestavenou cvičební hodinu 
jistě cvičenci přivítají.

Jak již jednou začneme, nebude již žádná překážka, abychom úspěšně nácvik 
prostných dokončili a zúčastnili se spolu s ostatními tělocvikáři a sportovci
I. celostátní spartakiady v roce 1955. Nechceme a nebudeme si zakrývat, že 
tento velmi obtížný úkol, připraviti nácvik prostných na spartakiadu, plně spo
čívá na lyžařských cvičitelích v lyžařských oddílech. Podrobnější informace 
o přípravě na spartakiadu budou dány lyžařským cvičitelům na podzimních sra
zech, které však proběhnou vzhledem k povaze našeho sportu až v .podzimních 
měsících, a proto vám tyto pokyny dáváme již předem, abyste mohli začít ihned.

Lyžařští cvičitelé, dokažte svoji kvalitu a akceschopnost a zapojte co největší 
počet členů vašich oddílů do nácviku na I. celostátní spartakiadu.

Sjezdaři si uspořádali v červenci závody v  Tatrách  — ve  V elké zm rzlé do
lině. Počasí, jak  ukazu je sn ím ek na titu ln í straně, sice závodům  nepřálo, 

přece však byly  dobře organisovány a vydařily  se

210



O ČINNOSTI LYŽAŘSKÝCH CVIČITELŮ
V. PŘEVRÁTILOVÁ

Ve svém článku chceme hodnotit činnost lyžařských cvičitelů, k teří se uplat
nili při zimních zájezdech pořádaných n. p. Turistou, v rekreačních střediscích 
ROH a při zájezdech školní mládeže.

Jejich společným úkolem bylo pře- i rubrika o zdraví, fysické odolnosti a
svědčit své svěřence o tom, že n e j-  o stupni ovládání základních technic-
účinnější zimní rekreací je  krásný a kých lyžařských prvků. Podle těchto
zdravý lyžařský sport, z kterého mo- údajů by n. p. Turista sám doporučo-
hou vytěžit do dna jen lidé technicky val jednotlivá zimní střediska. Záro-
a theoreticky dobře připravení. Úspěch veň by měl uvedený podnik napříště
cvičitelské práce nezávisí jen  na dbát toho, aby v zájmu rozvoje tu ris-
technické zdatnosti a theoretických tiky bylo více dbáno na účinnou pro-
znalostech cvičitele, ale, a to nikoliv pagaci aktivní rekreace již přímo
v nemalé míře, na vhodné vyučovací v prodejně.
metodě a na_ schopnosti umět se sžít Pokud jde o cvičitele, uplatnili se 
se svými svěřenci a rozumět si s nimi. zvláště ti, k teří jsou v neustálém sty-
Zdravé kamarádské prostředí, k teré se ku se svými nadřízenými orgány,
podaří cvičiteli kolem sebe vytvořit, aktivně pracují v dobrovolných orga-
je  nejlepším  předpokladem zdárného nisacích a jsou ve spojení s metodic-
výsledku školení. kými složkami. Tito potom mohli by

Na doporučení MVTVS, který  pře- seznamovat účastníky s novými po
dal n. p. Turista seznam cvičitelů, znatky o přírodě, horách a jejich  ně
k teří se mohli se zdarem zhostit toho- bezpečí, a vysvětlit jim také nové zá-
to úkolu, byli cvičitelé přiděleni prů- sady lyžování. Cvičitelům doporučuje-
vodcovským oddělením na různá s tře - me, aby při plnění programu bedlivě
diska. Ze zpráv cvičitelských deníků a sledovali stránku výchovnou, zejména
informací získaných v průvodcovském tam, kde se jedná o mladší účastníky,
oddělení n. p. Turista je  dobře k po- věnovali pozornost podrobnějšímu po
znání, na které horské chatě a za ve- stupu praktického výcviku, a zvláště,
dění kterého cvičitele probíhala re - aby řádně a svědomitě zapisovali do
kreace ve znamení opravdové sportov- cvičitelských deníků. Jedině takto,
nosti a naopak, kde převládaly nega- úzkou spoluprací složek tělovýchovy
tivní prvky, zaviněné rekreanty nebo s průvodcovským oddělením n. p. Tu-
samotnými cvičiteli. Stalo se, že se do rista lze dosáhnout úspěchu a nejšir-
společné skupiny dostali nesourodí ším masám dopřát tu  nejzdravější a
účastníci, k teří pak ztěžovali situaci nejúčinnější rekreaci — dobře ovláda-
nejen vedoucímu, ale za ztížených ný lyžařský sport,
podmínek ohrožovali i bezpečnost cel- Zhodnocení činnosti lyžařských cvi- 
ku. Na obtížné tury se dostavili nedo- čitelů, k teří se uplatnili při rekreaci
statečně vystrojeni a do těžko do- ROH, jsm e mohli provést na základě
stupných chat se přihlásili účastníci zpráv rekreačních středisek, zpráv
s kufry, naprosto nevyhovující vý- čienů horských služeb a vlastních zku-
zbrojí a malými dětmi. Samozřejmě, šeností.
že cvičitelé, kteří doprovázeli tyto zá- Akce zajištění lyžařských cvičitelů 
jezdy, se dostávali do nejsvízelněj- pro rekreaci ROH byla připravena
ších situací. vgas dobrou spoluprací ÚRO a lyžač-

Tyto nedostatky doporučujeme od- ské sekce SVTVS. Byly vydány po-
stran it n. p. Turista tím, že oddělení drobné směrnice, k teré obsahovaly po-
pro zimní zájezdy by si nechávalo vy- kyny, jak postupovat při výběru cviči-
plnit od každého účastníka závazný telů, a uváděly také náplň celotýdenní
dotazník, ve kterém  by mimo jiné byla práce a vhodnou formu výcviku re-

211



kreantů. Tyto se však ve většině pří- uměli říci několik slov o nebezpečí hor, 
pádů do rukou cvičitelů vůbec nedo- o mazání lyží, lyžařských terénech,
staly. Ve výběru cvičitelů došlo k urči- lyžařském vybavení a zařízení, o vy 
tém u  zlepšení. Důkazem nedostatečné voji lyžařství vůbec.
spolupráce KV DSO a KV TVS je  ta Můžeme sice říci, že práce cvičitelů 
skutečnost ze mnoho rekreačních tu r-  na zotavovnách se rok ťod roku lepší,
nusu zůstalo neobsazeno. Tak na pri- - - ak „dalpka npní taknvá ja
klad v hlavním období 1953-1954 po- si naši fracm ící zastoiiím
strádalo ve Spmdlerově Mlýně deset Krajské výbory DSO budou musit 
zotavoven celkem ve 40 směnách cvi- , --4. ., „  . , „ 0(~. zlepšit výběr cvicitelu pro zimní re-
citele. Z toho vyplyva, ze KV DSO k ť nPnřitnisHt abv s p
pociťovaly dosud jen velmi malou od- — i- , ^
povědnost za zajištění zimní rekrea- ^ e a i l T p o M ^ o Pí & ^ e výcvTk"

^ ^ S y í c n m T í t S i t e i d  » *  sami p l p 7
byly nalezeny nedostatky většinou po- r T r e a c e ^  R o “  s p ln Z “’ svůj
kud slo o jejich  technickou vyspělost. ůeel _  umožniIa pracuj£ im aktivní
Nebyly vzácné případy kdy se lyzar- od einek a vzbudil£ v niJch trv a lí 2á.
sky cvicitel projevd jako slabý lyzar. -eden z nejzdravějšIch ¿ rta
Mnohem častěji se vsak objevili cvi- _  J J ť
čitelé, k teří přesto, že dobře lyžovali, Vx'
neznali vhodný způsob, jak by nená- Ještě zbývá zmínit se o práci lyžař- 
silně vštípili rekreantům  základy ly- ských cvičitelů při zimních zájezdech
žařské techniky. Úplně zapomínali, že škol. Všichni víme, jak  právě zde by
rekreanti přišli do zotavovny strávit byla je jich  činnost žádoucí, kde stovky
svoji dovolenou, odpočinout si, pobavit mladých lidí čekají na dobrou radu,
se, a na výletech poznat co možno jak začít, aby co možno nejdříve ovlád-
nejvíce z okolí. Základním pohybům na li lyžařskou techniku. V mnoha pří-
lyžích se musí snažit naučit rekreanty pádech však tuto úlohu vykonávají ne-
zábavným způsobem během cesty nebo školení učitelé, k teří nemohou žákům
při krátkém  výletu. Je nutno, aby dobře poradit a nejasným a špatným
v příštím období zimních rekreací výkladem mnohdy odradí od dalších
ROH byli cvičitelé dobře seznámeni pokusů. Nejednou si již neodborné ve-
s novou zjednodušenou metodickou řa -  dění vyžádalo zbytečná zranění žáků.
dou, je jíž  podrobný výcvikový postup Proto je nutné, aby i školství se spo-
se již dokončuje, a uměli ji vhodně po- jilo s celkovým lyžařským děním a aby
užít při výcviku. Dále je  nutné, aby právě zde, na poli nejtvárnějším  se
cvičitelé dovedli zábavným způsobem odborní cvičitelé uplatnili v míře co
vyplnit volný čas rekreantů. Aby jim největší.

Moje příprava na závodní období 1954- 55
Ing. KAREL HLAVÁČ H  S9

Celoroční příprava je dnes všeobec- byl od května do poloviny září nemo-
ně uznávána, obzvláště u takových cen s kotníkem a nemohl jsem vůbec
sportů a odvětvích, jako je běh na ly- njc dělat. Byl jsem proto nucen pilně
z ĉ^- _ dohánět to, co ostatní už měli naběhá-

Já sám se teprve po třech letech do- n a  podařilo se mně to, jen začátkem
stávám k tomu ze se -  snad -  budu s jsem jegtě pociťoval dluh z lé_
moci připravovat na nastávající sezo-  ̂ ^  , , . -
nu 1954-1955 celé přechodné i pří- ta - Ale behem těchto dvou podzimních 
pravné období. Předloni jsem byl od a závodních období jsem si ověřil du-
srpna do října služebně vzdálen, cel- ležité poznatky pro trening na suchu
kem bez možnosti treningu a loni jsem i na sněhu, které, i když snad jsou

212



částečně individuální, přece jsou také do ničeho nevlítnout a ještě sledovat 
všeobecné. míč, to vám dá co chcete: rychlost, vy-

Sport nemá být samoúčelný. Má zvy- trvalost, obratnost, postřeh. (Jindy hrá- 
šovat naši tělesnou i duševní odolnost, váme na lesním travnatém  hřišti há- 
má nám dát vytrvalost a houževnatost. zenou, rugby nebo pod.) Po půl hodině
Má nás naučit nejen bojovat a pomá- byla změna programu, hrálo se na ry-
hat nám v práci, ale má nás naučit ta - báře. Zase v lese. Taková hra má spád,
ké radovat se z pohybu a ze života. každý běhá, jak může, když nemůže,

Bylo by proto špatným znamením, nechá^ se chytit, 
kdyby někdo viděl v treningu povin- Celý tento systém treningu má tu  vý- 
nost a trénoval proto, že musí. A ste j- hodu, že se ho mohou zúčastnit vý- 
ně i závod. Nikdy jsem nejel tolik zá-: konnostně i věkově rozdílní závodníci, 
vodů za sezónu jako letos a nikdy jsem případně i závodnice. Nikdo nezůstá- 
za ta  dlouhá léta, co závodím, nejel pozadu.
s takovou chutí a radostí jako letos. Potom Jsm e si dali kopečky. V lesna-
A věřím, že je to úplnou změnou systé- té, mírné stráni jsme běhali zvolna do
mu treningu a přípravy, kterou jsme 1ti a naplno nahoru (asi 100— 200 m),
za poslední dva roky v Brně nastoupili. celkem 5—8krát. Na uklidnění jsme
Zanechali jsme úmorného jednotvárné- si dali 4krát gymnastiku PPOV,^ potom
ho treningu ve formě běhu či chůze, teplá sprcha a domů. Ti silnější okli-
který nutně musí vést k duševní úna- kou, ostatní kratší cestou chůzí,
vě a jakési nechuti k treningu. Zača- Je samozřejmé, že každý ještě něco 
li jsme jinak a výsledkem dvouletých individuálně dělá. Já sám hraji pilně te - 
poznatků je treningový plán, který je nis (a snažím se běhat, doběhnout kaž- 
v podstatě shodný pro všechny brněn- dý míček), v neděli chodím na celodenní 
ské běžce. nebo ostré půldenní výlety.

Začali jsme hned v dubnu a květnu Abych mohl sledovat množství tře 
tím, že jsme trénovali jednou týdně ningu, obodoval jsem si všechny způ-
asi 2—2 a půl hodiny. Takový trenin- soby: Běh: 1 km — 1 bod. Tenis: 1 ho-
gový program není pevně stanoven. dina — 2 body (3 body při ostrém zá-
Každý má možnost přijít s nápadem. pase). Chůze: 1 hodina — 2 až 6 bo-
Minule jsme na př. měli tento program: dů (podle tempa). Jízda na lyžích na
Nejprve jsme se za pochodu rozcvičí- jehličí: 1 hodina — 6 bodů. Bohužel po
li (asi čtv rt hodiny). Potom jsme řád prší a tento způsob treningu ne-
v měkkém lese se zvlněným povrchem můžeme naplno rozjet. Tím mám kon-
běželi na rozběhnutí 2—3 km. Pak byl trolu, kolik toho udělám. Pro každý mě-
trening rychlosti. Na měkké lesní ces- sic mám určen povinný trening a cel
tě jsme si našli trať asi 100 m a ně- kový minimální počet bodů. Tak na
kolikráte ji běželi na čas — naplno. červen bylo: lk rá t týdně trening, cel-
Jindy běháme štafety — hladké nebo kově 80 bodů (splnil jsem 113). Na čer-
»polohové«, t. j. po jedné noze, po čty- venec: lk rá t týdně trening, po dru-
řech, pozpátku — prostě co koho mo- hé bud' běh 8— 10 km, nebo nedělní
mentálně napadne. Je při tom smích, ostrý nebo dlouhý výlet a minimálně
ale také boj a soutěživost. Nebo ská- 100 bodů. Srpen totéž, ale 120 bodů.
čeme do dálky — soutěž na př. na pět V září začneme naplno: 2krát týdně
skoků sounož. Věřte mně, že máme trening, 2 neděle povinný výlet, celko-
strach, aby nás někdo neviděl, protože vě 140 bodů. Říjen totéž, 3 treningové
by nás jistě měl za »staré« blázny. Ale neděle — 160 bodů. V listopadu už
vrátím se k minulému treningu. Ná- asi nebudeme moci do lesa (bude brzo
sledovala kopaná, ovšem ne normální. tma), proto budeme běhat 2krát týd-
Hráli jsme v lese mezi stromy, pravidla ně potmě po upravených cestách v Ji-
byla volná. Branky byly otevřené ráskově lese. Má to tu  výhodu, že má
s obou stran a hrálo se, až z nás lilo. roviny, kopečky i prudké a dlouhé
To jě totiž nutná podmínka, aby hra stoupáčky. To už běháme s hůlkami,
nebo způsob treningu měl účel. A bě- Za nepříznivého počasí nutno nahradit
hat mezi stromy na měkkém jehličí, trening cvičením v tělocvičně.

213



V neděli běžíme asi 30 km v lese že jsme byli ochuzeni o 3 nadějné běž-
(ostřeji), nebo kombinováno s chůzí 40 Ce — dva šli na vojnu a Macháček byl
až 50 km. zraněn, získali jsme pro Brno v bě-

Potom chybí už jen sníh. A na sněhu zích na přeborech ČSR dorostu a do-
praktikujeme zase zábavnou formu tre -  spěWch i  prunl, 3 druhá mista atd.
ningu. Dopoledne technika a kolečko Je ^  nSs krok d (edu a věřIrae, že
nebo výlet, odpoledne zábavné způsoby ,  ̂ ^  „
treningu. Zase hra na rybáře, krátké se dostaneme jeste dál přes to, ze
štafety, slalom, jízda na jedné noze, běh v Brně máme špatné sněhové poměry,
do vrchu a pod. Zdá se vám to směšné ? Máme ale dobrý kolektiv, který má
Snad. Ale výsledky mluví jinak. Přes to, pevnou vůli dosáhnout ještě víc.

Několik poznámek 
ze závodního období 1953-54

Arch. KAREL JAROLÍMEK

Po ukončení období 1952—1953 napsal jsem  v »Lyžařství« několik řádků o ne
dostatečném upravování velkých, závodních lyžařských můstků při závodech.

Nepozoroval jsem  však nějaké velké zlepšení, až na nějaké výjimky při úpravě 
hrany, o které právě pojednával můj článek.

V tomto článku chci opět uvésti jiné nedostatky, a to při úpravě celého ná
jezdu, a hlavně pak o správném sklonu odrazového stolu.

Důležitým činitelem pro určení sklonu odrazového stolu je znáti poměr H:N, 
kterýžto poměr se má dle norem FIS vždy před použitím můstku za dosavadních 
sněhových poměrů před závody určiti. Toto se u nás ani před závody meziná
rodními neprovádělo.

Dle norem FIS má míti poměr H : N 0.60 sklon stolu 7°, při poměru 0.58 sklon 
stolu 6, při poměru 0.56—0.54 je sklon 5,5 a při poměru 0.52—0.50 je  sklon 5.

Správný sklon odrazového stolu se nesmí podceňovati a má býti pro každý 
můstek, zejména pro větší výkonnosti, bedlivě vyzkoušen a nejlepší sklon pak 
nutno zaznamenati.

Dle tohoto se má vždy, ovšem při určité kvalitě sněhu, odrazový stůl upravovat 
a neponechávati toto na přání některého závodníka.

Dle určení nejvýhodnějšího sklonu nutno pak stanovití délku nájezdu, kterou po 
provedení zkušebního skoku dobrým skokanem, přesně určíme. O tom nám dosti 
pak již povídají pravidla závodního lyžování.

Poslední směrnice FIS stanoví, že nájezd má mítí několik přímých startů  
o vzdálenosti 1.50—3.00 m.

Závodníkům, trenérům  i rozhodčím má býti známo, že velký sklon 8—lOstup- 
ř.ový při poměru H : N do 0.60, jak mnozí závodníci žádají, není správný k do
sažení výkonostního bodu.

Skokani žádají ho snad proto, že mají menší vzdušní výšku, ale to nemá rozho- 
dovati. 1 ! 1 :| | ;( | • |

Větší sklon odrazového stolu vyžaduje větší rychlosti — (delšího nájezdu) při 
čemž není ještě  dosaženo nejlepšího výkonu, t. j. dosažení kritického bodu, pří
padně dovoleného jeho přeskočení, a to s lehkým doskokem — splynutím úhlu 
konečného letu skokana se skokem doskočiště, jako tomu je při menším sklonu 
odrazového stolu.

Lépe ukáže obrázek.

214



Další nesprávná úprava, a to celého nájezdu, byla ponecháním velké vrstvy 
sněhu po celém nájezdu a v přechodovém oblouku většinou ještě větší vrstvy.

Příklad nesprávného nájezdu měli jsme po celou zimu na můstku P =  52 m 
ve Špindlerově Mlýně, kde byl po celou sezónu na nájezdu ponechán skoro vše
chen napadlý sníh s velkým sklonem odrazového stolu.

Teprve před posledním závodem v březnu při čtyřkombinaci, kdy bylo již snad
nější profil nájezdu pro menší množství sněhu upravit, provedl jsem  to s ně
kolika činovníky i s úpravou menšího sklonu odrazového stolu.

Závodníci ani o této úpravě nevěděli, a proto po závodě, při němž i s krátkým 
nájezdem docilovali lehko výkonu — délek kolem kritického bodu, dotazovali 
se mne, proč se jim tak dnes krásně skákalo. Prozradil jsem  jim toho příčinu.

Podobně byl upraven celý nájezd i s menším sklonem odrazového stolu, bez 
přítomnosti závodníků, velký můstek P =  70 m před mezinárodním závodem, na 
němž lehko docílili Finové i naši závodníci skoků přes 70 m a můstek velice 
pochvalovali.

Z těchto poznatků je patrno, jak mnoho pro celkový úspěch závodu záleží na 
správném sklonu odrazového stolu a na úpravě celého profilu nájezdu.

Dále je také důležité, aby při vysokém odrazovém stolu bylo přední čelo 
odrazového stolu zabedněno, aby při ostřejším  proudění větrů nešel skokanům od 
stolu na plochu lyží vzdušný proud, který zvedá lyže.

Toto čelo můstku má býti tmavě natřeno (černě) neb zakryto látkou, což dává 
určitější upřesnění opuštění hrany stolu závodníkem pro rozhodčí i pro diváky.

Ponecháním většího množství sněhu na nájezdu mění se celý profil nájezdu, 
pečlivě vyřešeného a zkracuje se také i jeho délka.

Pro správný profil nájezdu má býti po celé jeho délce 20—30 cm sněhu. K to
muto přesnému určení profilu má býti na bednění u zábradlí označena výška 
20—30 cm a nejlépe je na celém nájezdu provésti z prken 40—50 mm silný 
výškový profil, v němž se má napadený sníh jakousi dřevěnou, oplechovanou 
šablonou strhovati, což ovšem se musí provésti ihned po každém napadnutí 
sněhu.

Přebytek sněhu se odhodí neb ponechá na straně mimo potřebnou šířku ná
jezdovou.

21*



Na celé délce odrazového stolu 4—5 m mají opět býti v prodloužení prkenného, 
výškového profilu nájezdu vytvořeny nejm éně dva sklony odrazového stolu, menší 
a větší, k teré přicházejí u toho či onoho m ůstku k upravení.

Uvedená úprava nájezdu a odrazového stolu týká se i nájezdu vytvořeného 
v terénu.

Tolik prozatím jsem považoval za nutné upozornit, aby se úprava lyžařských 
závodních můstků zlepšila v příští sezóně k prospěchu lyžařského sportu 
a k prospěchu dobrých výkonů našich závodníků.

NĚKOLIK POZNATKŮ ZE ZIMY
ILJA MATOUŠ

Mezinárodní závody ve Sverdlovsku jak sám říká — velmi volně a lehce,
a mistrovství světa ve Falunu nepři- Začátkem jeho treningu je květen,
nesly našemu lyžařství sice velké úspě- V květnu, červnu a červenci trenuje
chy, zato mnoho cenných zkušeností a 4krát týdně
poznatků, které se jistě stanou zákla- úterý 2 hodiny,
dem dalšího a úspěšného rozvoje zá- středa 3_4 hoďinv
vodního lyžařství. pátek 2 hodiny,

ZáVody ve Sverdlovsku, významné neděle 5— 6 hodin, 
prvním a úspěšným střetnutím  Sovětů a to střídavě a t!etiku, běh a chůzi v te -
a Seveřanu, byly pro nás prvním zá- rénu> hry (zvláště košíkovou), cyklis-
vodem v závodním období a zároveň tikllf piava'ní) pádlování, sportovní a
přípravou před FIS. Také úspěšná re - lyžařskou gymnastiku,
presentace byla jedním z hlavních úko- T . .. . , „ „ „ .
lů zájezdu. Dalšími úkoly bylo sebrat Intensita treningu: chůze 6 - 7  km 
co nejvíce materiálu, technických po- v . 0 j’ , eil0^ k™ 4 min., a km 12 la
znatků o výzbroji, výstroji i mazání, min-j kol° 2 0 -2 5  km v hod.
treningu a životě závodníků, sovětských Délka jednotlivých disciplin: plavá- 
i finských. Každý z nás měl svůj úkol 50—60 min., kolo 3—4 hod., gym-
co má pozorovat a sledovat. nastika 60 min., chůze 5— 6 hod. (ne-

Já sám jsem měl svou práci velmi ^ ko.d‘ „ ,
usnadněnou, protože jsem se spřátelil se . tremngu v těchto měsících
sovětským závodníkem A. N. Nikolaje- Jf zlskat ^ r o u  celkovou kondici,
vem, který mě několikrát pozval V„sfPnu a. zan P°cef  treningu v týdnu
»v gostěj«, a velmi ochotně mě zod- zustava, intensita treningu postupné
pověděl každou otázku. To co mi řekl, vzrůstá Tremng se omezuje jenom na
a to co jsem si poznamenal, třeba £huzi, bf h+ a J ™ * ? "  gymnastiku,
z jeho celoroční přípravy, mě překva- Přechod k tomuto treningu z minulých
pilo svou jednoduchostí. Jsou to vě- mesicu J e P ^nu Ý'
ci, které jsem znal už dřív, a přece je - Přibližná intensita treningu: 
nom důsledným a tvrdým jejich dodr- chůze 7—8 km za hod. (5—6 hodin —
žováním vedou i k mistrovským vý- neděle),
konum. běh intervalový (i na dráze),

z -  « * - * >  v t )  intervalové 10 a*
to a podzim v Moskvě společně s nej-
lepšími sovětskými běžci, Oljaševem, 800 m (2 min. 15 vt.),
Těrentěvem a dalšími. Stručný nástin 5 km (9—10 min.), 10 km (36 min),
jejich celoroční přípravy, tak jak mi ji Zvlášť velký význam přikládá
napsal: v tomto období, kdy cílem treningu je

Po hlavním období odpočívá asi 3 získat rychlost a vytrvalost, běhu a
týdny, aktivně ovšem — to je  — běhá, chůzi s holemi v kopcovitém terénu
chodí, jezdí na kole, hraje různé hry, s důrazem na dlouhý lyžařský krok

*116



(opět intervalově 2—3 hod.) a lyžař- ny a možností rozjíždění ve zbývají-
ské gymnastice (tahání per a pod.). cím čase. Zlepšení, a to docela značné,

V říjnu přichází na sníh. 15 až 20 se jasně ukázalo na výsledcích těch,
dní věnuje rozježdění a technice. Tre- kteří se zúčastnili obou závodů, 
nuje 5krát v týdnu Časový rozdíl mezi vítězem a našimi

úterý 3 hod. — rozježdění, technika, závodníky byl značně snížen. Třeba na
středa — ježdění s kopce, sjezdy, 15 km o 1 min. 06 vt. (Matouš) a
čtvrtek 4 hod. — technika, rozjíž- 0,36 vt. (Melich), vítěz ve Sverdlovsku

dění, —Sálo na FIS Hakulinen, na 10 km ve
pátek — oddech, štafetě 4krát 10 km o 0,55 vt. (Matouš)
sobota 3 hod. — rozjíždění, těch- a 0,45 vt. (Melich). 

nika, Tak jako ve Sverdlovsku i na FIS
neděle 4—6 hod. — rozjíždění, těch- každý z nás vedle toho, aby podal co

nika> nejlepší výkon, se snažil získat co nej-
pondělí — oddech. více zkušeností od těch nejlepších.
V treningu přichází postupně k dáv- sledoval jsem průběh třidtky> pade_

kam 3 40 60 km 2 az 3krat za ty - sátky a štafet žen. Mnoho jsem získal
den. Po dokonalém rozjezdem pristu- , v 2ávodech( kterých jsem se sám
puje k nácviku rychlosti a vytrvalosti zúčastnil. Jako ve sverdlovsku i zde
ve stejnem treningoyem rozvrhu tyd- mě udivovala krásná jízda Finů> která
dne a časových dávkách. Trénuje m - se p£;es nepatrné individuální odchylky
terva ove, v intervalech 50krat 20, 1 km vyznačovala společným charakterem:
lOkrat, dlouhým uvolněným krokem, dokona-

2 km 5—lOkrát, 5 km 2krát, 15 km lým přenesením váhy, šroubovitým vy-
2krát. točením trupu v pánvi nad vedoucí ly-

Intensitu treningu plynule zvyšuje. ží, střídáním všech kroků s plným po
jeden z jeho týdenních treningů chopením terénu, dokonalým uvolněním

v tomto období: a odpočíváním při sjezdech.

1. den 5 km 2krát a kratší ín ter- Typická byla i jízda Sovětů, stejně
vály, ekonomická, plná síly, s častými od-

2. den sjíždění s kopce, pichy soupaž (Kuzin).
3. den 25—30—40 km, Celkem nenápadná byla jízda nejlep-
4. den oddech nebo volné projíž- ších Norů a Švédů, ale i ona je oproš-

dění, těna od všech zbytečných pohybů, je
5. den 2 km 5krát a kratší inter- velmi ekonomická.

vaJy* _ Z ostatních národů pak technicky
6. den 15 km 2krát, pěkně jezdili Francouzové a Italové,
7. den oddech. jistě zásluhou finského trenéra a tre -
Trening v době závodů upravuje, níngu ve Finsku.

před závodem odpočívá 1—3 dny Mnoho závodníků jelo svým osobitým 
s volným rozježděním. Odpočívá i po stylem, který bychom my považovali
závodě. Odpočívá po závodě i trenin- za nesprávný, a přece při dokonalé vy-
gu, jak jsem se sám přesvědčil, velmi ježděnosti a výborné fysické připrave-
aktivně. Vždy, když jsem k němu při- nosti dosahovali krásných výsledků,
šel, zastal jsem ho s knihou, učební- Třeba nejlepší ze Švédů Sixten Jern-
cí němčiny nebo angličtiny. berk, který počtem kroků se vyrovnal

Nikolajev, podobně jako později na úsecích, kde jsem ho pozoroval, i J.
i trenér Smimov, pokládal za hlavní Cardalovi (a jak se mu vytýká někdy
příčinu našich neúspěchů malou fy- krátký krok), Těrentěv, s poměrně
sickou připravenost, ne tak technickou. hodně vysokým postojem na lyžích,

Po závodech ve Sverdlovsku bylo již totéž i Šeljuchyn nebo výborný Kiuru,
úplně jasné, že nemůžeme zasáhnout z ôn}®ný v kříži, s trupem tém ěř rov-
do bojů o přední místa na FIS, i když noběžným s lyžemi, 
se počítalo s jinými příznivějšími te ré- , (Pokračování příště.)

217



NĚCO O TROJKOMBINACI A ČTYŘKOM BINACI
IVO MATOUŠEK

Za základní nedostatek čtyřkombinace mužů a trojkombinace žen v lyžování 
pokládám tu  okolnost, že tyto discipliny nejsou dosud zahrnuty do pravidel 
lyžování, tak jako je tomu u vícebojů v lehké atletice. Omluvou snad budiž, že 
oba dosavadní ročníky celostátního přeboru byly zkušebními kameny. Zařazení 
č ty ř- a trojkombinace do pravidel je  ovšem nutné, neboť tyto lyžařské víceboje 
je  třeba pokládat za samostatné discipliny a ne za závody zvláštní, jichž spe- 

’ ciální pravidla jsou určena proposicemi. Dříve než samotné hodnocení je  však 
třeba podrobit důkladné kritice složení disciplin ve vícebojích.

Z dosavadní praxe je zřejmé, že zá- Z uvedeného je patrný vzájemný ne- 
vodníci-sjezdaři m ají daleko větší poměr dvou sdružených závodů spo-
předpoklad k získání úspěchu než sko- jených ve čtyřkombinaci, a je proto
kaní, běžci či sdruženáři. To nám bu- třeba čtyřkombinaci chápat jako více-
diž vodítkem. boj složený z několika samostatných

Čtyřkombinaci je  možno hodnotit lyžařských disciplin, tak jak je tomu
takto: 1 . složení čtyř různých lyžař- v atletice.
ských disciplin, 2. složení dvou závo- Tu se nám naskýtá otázka, zda po- 
dů sdružených. Je pravděpodobné, že čet čtyř, respektive tří disciplin je 
s druhého hlediska bylo vycházeno při v lyžařském víceboji správně volen, 
stanovení disciplin pro čtyřkombinaci. y  závodním lyžařství rozeznáváme 
Co však hovoří proti tomuto stanovis- tři druhy disciplin: běhy, skoky a žá
ku a podporuje hledisko první? Klasic- vody sjezdové. Bylo by tedy jistě
ký závod sdružený je složený ze dvou správné stanovit zástupce těchto tří
různých lyžařských disciplin sobě na- skupin a utvořit kombinaci, v níž by
prosto nepodobných. Jsou běžců kteří byly tyto rovnoměrně zastoupeny proti
vůbec neumějí skákat, a opačně sko- dosavadnímu nadhodnocení sjezdových
káni, kteří neum ějí běhat. (Hovořím disciplin. Rozšíření počtu čtyř disciplin
0 závodnících a speciálním pojetí běhu hy jistě nebylo správné, neboť toto
a skoku, aniž popírám nespornou nut- bylo by možné snad jen zařazením
nost znalosti metodických prvků.) Na- vytrvalostního běhu, čímž by sice byly
proti tomu je  sdružený závod sjezdo- běžecké discipliny co do hodnocení
vý kombinací dvou disciplin příbuz- postaveny na roveň sjezdu a slalo-
ných a velmi sobě podobných. Je mu, avšak na druhé straně by se toto
naprosto vyloučeno nalézti sjezdaře, vymykalo pojetí víceboje, který má
který by měl ke slalomu tak daleko, zahrnovat spíše discipliny zásadní než
jako běžec ke skoku^ či opačně slalo- tak speciální, jakým nesporně vytrva-
mistu s tak vzdálenou možností lostní běh je. Restrinkce počtu čtyř
úspěchu ve sjezdu. (Podotýkám, že disciplin na tři jeví se tedy jako správ-
jsem si plně vědom toho, že čtyř- nější a je  jen otázka, k teré discipliny
1 trojkombinace není určena pro spe- třeba zařadit.
cialisty běžce, sjezdaře nebo skokany. 01 , , , , . . .
ale ze ma vychovat specialisty více- . . _  , , • - ň - k
bojaře. Uvedené příklady však nechť "N . . , ' , . ., J , . ť . .  J sjezdových disciplin? Sjezd jako za-

l zl„za - ' ¡ f  í 3"  Yzaf mneh° P°meru vod odvážných a riskujících »kaliSÚ«,
jednotlivých d.sciplm.) 5i sIalom /  jeho lai3nýJm> , když ra .

Dále je  nutno přihlédnout i k té santním překonáváním nástrah auto- 
okolnosti, že vlastně sdružený závod rových, nutících k dokonalému zvlád- 
sjezdový vzal pravděpodobně za své nutí technických prvků sjezdových?
a že jeho místo zaujme sjezdová tro j-  Ne. Obří slalom jako disciplinu n e j- 
kombinace. mladší, obsahující jak prvky »kalič-

218



ské« ze sjezdu, tak technické ze sla- světa, přebor ČSR, mezinárodní závody 
lomu. v Harachově, Pohár osvobození, me-

Tyto tři discipliny je  pak nutno po- ú r o d n í  závody v Zakopaném.
kládat za samostatné a sobě rovné, a Na těchto závodech setkáváme se 
s tohoto hlediska je  i posuzovat. Zde se značnými rozdíly ve výkonnosti zá-
mám na mysli hodnocení skoků, k terý  vodníků. Je to buď výborný výkon vi
je  nutno hodnotit jako skok prostý a těže nebo několika předních závodníků
ne jako skok pro závod sdružený proti ostatním (Melich 15 km a skok
s možností tří skoků a škrtáním  nej- pr0stý na přeboru CSR, vítězství Pieti-
horšího. Je přirozené, že posouzení káinena ve skoku na mistrovství svě-
vzájemného hodnocení těchto tří dis- ta, výkony Finů v Harachově). Vše-
ciplin bude závislé na subjektivním chny tyto rozdíly je nutno pokládat
názoru každého zúčastněného či pozo- za ¿jio buď okamžité disposice či sta-
rovatele. Stanovením trojkombinace bilní lepší výkonnosti (finští běžci
mužů byly by však zásadně odbourány v Harachově), a při posuzování bodo- 
námitky, k teré zařazení dvou sjezdo- vých rozdílů v připojeném přehledu
vých disciplin ve čtyřkombinaci prá- tedy vzít tyto okolnosti v úvahu, aby-
vem vyvolává, a výsledek by byl da- chom nalezli správné měřítko pro
leko dokonalejším ukazatelem lyžař- vzájemné hodnocení zúčastněných dis-
ské všestrannosti, než tomu je  dosud. ciplin. Na základě toho pak zjistíme,

y . v . ., že dosavadní hodnocení bodové nepre-U zen ie situace obdobná, i kdvz se „ . r  ,~J , . ~ ,  , , •y . feruie siezdove discipliny, ale spise
zda ze polovičním hodnocením sjez- k kJ ei Jlě _  nedtrceňuje běh Ze 
dovych disciplin je  převaha těchto nad sjezdo„ích  ťdisciplin pak siaiom je na
behem vyrovnaná. Je vsak nutno brat J , , A , ~, ■> . , , , , . tom o poznaní lepe nez druhé dve.v uvahu tu  okolnost, ze závodnice ť ť
s lepšími výsledky ve sjezdových dis- Při hodnocení běhu je třeba při- 
ciplinách má proti závodnici s lepší- hládnout ke způsobu, jímž je prováděn
mi výsledky v běhu možnost při ne- trening závodníků všech disciplin. Běh
úspěchu ve sjezdu mnoho napravit j iž není tak speciálním jako byl dříve,
slalomem. Pro běžce však »vybouch- ale s tal se, třeba jen ve formě atle-
nutí« v běhu pohřbívá všecky naděje. t ické přípravy, jedním ze základních
A tak i trojkombinaci žen by prospěla prvků přípravy všech závodníků. Tím
restrinkce počtu disciplin a skombi- se přirozeně rozdíl výkonnosti mezi
nování 10 km (na délku tra ti nutno specialisty-běžci a specialisty v jiných
dbát) s obřím slalomem by bylo i zde disciplinách proti dřívějšku značně
správným ukazatelem všestrannosti snížil) a běh by tedy zasluhoval, aby
lyžaře. Tolik tedy ke složení vícebojů vteřinová hodnota jednoho bodu byla
a jejich  pravidlům. Je ovšem přiro- snížena. To však je otázkou úpravy
zené, že snížením počtu disciplin ve bodových tabulek pro klasický závod
vícebojích nemohou být vyrovnány do- sdružený, kde skok je nadhodnocen
savadní diference, k teré vznikají proti běhu.
zdánlivě neúměrným hodnocením vý- ,
koňů v jedné disciplině proti druhé. V zásadě, myslím, není třeba upra

vovat dosavadní tabulky hodnotící dis-
Hodnocení čtyř- a trojkombinace cipliny čtyřkombinace. Vypuštění jed-

jsem  posuzoval s několika hledisek. noho sjezdového závodu a upravení
Za nejsprávnější pokládám však to, bodových tabulek pro klasický závod
které vyvěrá s výše uvedeného názoru sdružený, o čemž se jis tě přemýšlí
na složení vícebojů z několika samo- i s hlediska mezinárodního, a tím by se
statných disciplin. Porovnal jsem  bo- vyřešilo i nedocenění běhu vůči sjez
dové rozdíly pátého, desátého, patnác- dové disciplině u žen, přispěje značně
tého a dvacátého závodníka proti ví- k regulérnějším u posouzení s ta rtu jí-
tězi (pokud jsem měl k disposici vý- cích a tím i k větší spokojenosti je -
sledky) na několika nejvýznačnějších jich i všech ostatních zájemců o lyžař-
závodech letošní zimy: mistrovství ské víceboje.

213



M u ž i :

Oasový a bodový rozdíl
Vítěz 1—5 1—10 1—15 1—20

15 km
přebor OSR 54:20,0 2:45,0 11,0 3:32,0 14,1 4:06,0 16,4 4:42,0 18,8
PIS 55:26,0 51,0 3,4 2:01,0 8,1 3:01,0 12,1 3:21,0 13,4
Harrachov 48:45,0 3:11,0 13,6 6:09,0 26,4 7:04,0 30,0 7:39,0 32,8
Polsko 49:03,0 2:04,0 8,9 3:35,0 15,4

Sjezd l
přebor ČSR 1:49,7 2,3 4,4 4,0 7,6 10,8 20,6 13,6 25,8
FIS 1:59,6 3,5 6,3 7,0 12,7 10,8 19,6 11,4 20,7
Polsko 2:27,1 9,3 15,5 14,9 24,8 17,9 29,8

Slalom
přebor ČSR 144 7,1 11,8 17,4 29,0 29,6 49,3 39,6 66,0
FIS 140 7,0 11,7 9,8 16,3 13,6 22,7
Polsko 114,6 5,8 10,5 9,0 16,3
Luční spec. 130 7,6 13,2 13,8 24,0 17,9 31,2 21,6 37,5
Luční sdruž. 137,8 4,2 7,3 10,1 17,5 14,5 25,2 18,0 31,3

Obří j ' '! i 11 : ' ;
přebor ČSR 1:44,8 1,7 3,2 4,9 9,3 6,8 13,0 9,3 17,7
FIS 1:52,5 3,2 5,8 4,0 7,2
Polsko 2:34,2 3,2 5,1 8,2 13,1
Luční 2:05,5 5,1 8,8 11,1 19,3 14,0 24,3 19,0 33,0

Skok
přebor ČSR 328,0 24,0 48,0 58,0 66,0
FIS 232,0 14,0 17,5 20,0 24,5
Harrachov 228,5 22,0 31,0 38,5 52,0
Polsko 216,5 17,0 28,0 38,5 52,0

Bodové rozdíly jsou vytištěny tučně 

Z e n y :

Časový a bodový rozdíl
Vítěz 1—5 1—10 1—15 1—20

10 km
přebor ČSR 47:54 1:32 6,6 5:15 22,5 6:28 27,7 7:31 32,2
FIS ' 40:14 52 4,3 1:16 6,3 1:56 9,7 2:44 13,7
Harrachov 46:56 3:42 16,4 7:34 33,6
Polsko 44:24 4:13 19,5 7:00 32,3

Sjezd
přebor ČSR 1:46,6 7,9 15,0 26,8 51,05 41,8 79,62 71,6 136,38
FIS 1:29,2 2,2 4,4 4,0 8,0 6,8 13,6
Polsko 2:56,6 17,2 26,4 52,8 81,23

Slalom
přebor ČSR 152,0 16,3 26,0 41,6 66,56 48,9 78,24 143,6 229,76
FIS 121,9 2,8 5,0 4,4 8,0 12,6 22,8
Polsko 87,7 5,9 11,8 18,5 37,0
Luční spec. 142,3 17,0 28,3 28,0 46,66 63,2 105,33
Luční sdruž. 92,4 10,1 20,2 20,3 40,6 28,7 57,4

220



Časový a  bodový rozdíl
Obří slalom Vítěz 1—5 1—10 1—15 1—20
přebor ČSR 1:35,8 9,8 19,6 14,7 29,4 20,8 41,6 36,0 72,0
F IS  1:38,9 3,8 7,6 4,9 9,8
Polsko 2:15,2 5,5 9,5 13,1 22,8
Luční 1:53,6 9,5 17,2 22,9 41,64 44,4 80,73

Bodové rozdíly jsou vytištěny tučně

Učebně metodická práce v období 1953- 54
Po každé vykonané práci, ať již dobře či méně dobře vykonané, jest naší 

povinností, abychom kriticky a sebekriticky přistoupili k jejímu zhodnocení 
a z docílených výsledků čerpali zkušenosti pro novou další tvůrčí práci. A  pro
to se pokusíme provésti zde prověrku činnosti na úseku učebně metodickém 
za uplynulé hlavní období 1953— 1954.

O rgan isace  n a š í tě lesné  výchovy a  sp o r-  o rg an isačn í práce  ve v yšších  složkách, 
tu  doznala ro zsáh lo u  zm ěnu  n a  p o d k ladě  abychom  p ro  p ř í š t í  h lav n í období m ěli 
u sn e sen í s t r a n y  a  v lád y  z 10. X I. 1952 a  j iž  vybudovanou  dokonalou síť  dobrovol-
zákona o  tě lovýchově ě. 71 ISb. z 2. X II. n ý ch  p racovn íků , k te ř í  nám  pom ohou za-
1952, k te rá ž to  o p a tře n í se  p ra k tic k y  p ro -  jišťo v a t ú spěšné  p ro v ád ěn í p rá c e  n a  úse- 
je v ila  v  p ln é  š í ř i  v  našem  s p o r tu  v p ráv ě  k u  učelbně m etodickém , 
u p ly n u lém  h lavn ím  období. H lavn ím i či- J e  d o b ře  znám o, že značnou  obtíž  nám  
n ite li  č innosti se  s ta ly  o p ě t ly ža řsk é  od- způsobil le to šn í pozdn í p řích o d  sn ě h u  a
d íly  tělovýchovných  jed n o t, k te ré  m ěly  u sp o řá d á n í p ře b o rů  po  lin ii DSO, a le  a n i
b ý t  ř íz e n y  vyšším i složkam i DSO n a  pod- to  nem ůže b ý t  om luvou n esp ln ěn í n aš ich  
k lá d ě  sm ěrn ic , vydávaných  L S  SVTVS, a  úkolů .
to  p ro střed n ic tv ím  LS KVTVS. T a to  o r-  P ře s  ty to  n e d o s ta tk y  je  v šak  jis té , že 
g an isace  se  doposud  p ln ě  nevžila  a  dochá- d ík y  řa d ě  obětavých  jedno tlivých  pracov-
zelo m n o h d y  k e  sp o rů m  o  kom petenci n ík ů  i k o lek tiv ů  m ůžem e vděčit tom u, že
m ezi lin ií DSO a  s tá tn í, a  n ao p ak  v řa d ě  n a  našem  ú sek u  b y l přece v y k onán  znač-
p ř íp a d ů  n e b y ly  UM K LlS ja k  KVTVS, ta k  n ý  k u s  d o b ré  p ráce .
i ÚV DSO a  K V  DSO řá d n ě  ustav en y , N a ce lo s tá tn í p o rad ě  p řed sed ů  UM K 
a b y  m oh ly  v y v íje t ú sp ě šn o u  č innost. (LS K VTVS a  ÚV DSO v  P ra z e  m ělo b ý t

A  zde se  p ráv ě  p ro jev il c ite ln ý  nedo- p rovedeno zhodnocení p ráce  těch to  kom i-
statefc dobrovo lných  p raco v n ík ů  v  o rga- s í, av šak  p o tře b n ý  p íse m n ý  m a te riá l n e -
n isa čn í p rá c i n a  ú sek u  učebně m etod ic- b y l  včas dodán . P ř i  'dodatečném  hodno-
kém , t .  j .  p racovníků , k te ř í  b y  b y li za- cení b y lo  z jištěno , že sp rá v n á  h lášen í
jišťovali nově u tv o řen é  UM K po lin ii DSO d o d a ly  pouze UM K LS KVTVS B rno ,
a současně  spo lup racovali s UM K KVTVS. G ottw aldov, Olomouc, P lzeň  a  MVTVS
M usím e k o n sta to v a t, že to to  je  h lavn ím  P ra h a , da lší h lášen í b y la  n eú p ln á  a
důvodem , p roč  n aše  p ráce  n a  to m to  ú se k u  m n ohdy  n e jasn á , a  od  n ě k te rý c h  UM K,
n e b y la  v  u p ly n u lém  h lav n ím  období ta k  n a  p ř . K V TV S P ra h a , P a rd u b ice , Ú stí
ú spěšná , ja k  b y  se  d a lo  p řed p o k lád a t. J e  n . L ., P re šo v  i jiných , h lášen í vůbec ne-
za ráže jíc í sku tečností, že v  našem  sp o r tu  došla . H lášen í o d  UM K ÚV DSO došla
jsm e  nem ěli d o sta te k  těch to  dobrovolných pouze od  L okom otivy  a  Slovanu,
pracovn íků , k d y ž  je  jis té , že m ám e již  N echcem e, a b y s te  tu to  sk u te čn o st po
d n es  k  d isp o sic i daleko více kvalifikova- k lád a li za  v ý tk u , a le  věřím e, že p ř íš t í
ných  cv ičite lů  n ež  k te rék o li jin é  sp o r- vaše  h lášen í zaš le te  j is tě  v čas a  sestav e-
tovn í odvětví. Z toho  je  zřejm é, že celá n é  pod le  jed n o tliv ý ch  stanovených  bodů ,
ř a d a  ly žařsk ý ch  cvičite lů  doposud p ln ě  abychom  je  m ohli ihned  zpracovat, a  ta k
nepochopila  své povinnosti, p lynoucí se  nám  sta n o u  podk ladem  p ro  d a lš í ope-
z nové o rgan isace  tě le sn é  výchovy a  spo r- r a tiv n í řízen í n a š í p ráce  a n e  pouhou
tu , a  dom nívala se, že je jic h  p ra c í je  pou- h is to rií.
ze  výcvik  v jedno tě , a  to  p řevážně n a  T a to  h lá šen í nám  m ěla k rom ě jiného  
sněhu , a  o s ta tn í p rá c i ve v yšších  slož- slo u ž it ta k é  ke  k o n tro le  n ašeho  společné- 
k ách  p ro s tě  ignorovala . h o  závazku, a  to  vyškolení 500 nových

Z té to  zk u šen o sti nám  vyp lývá úkol, ly ža řsk ý ch  cv ičite lů  v h lavn ím  obdob í
abychom  n a  cv ičite lských  srazech  p řesv ěd - 1953/1954. Z došlých  h lášen í a  da lš ím
čili ty to  cvičitele o n u tn o s ti  zapo jen í do še třen ím  jsm e z jis tili, že bylo  vyško leno

221



celíkem 543 nových ly žařsk ý ch  cv ičite lů  a kázeň . T y to  (případy (projednávám e a  po-
cvičitelek , čímž by l náš závazek nejenom  stoup ím e je  jed n o tliv ý m  LS KVTV S
splněn , a le  i p řek ro čen . T o to  číslo  v šak  k  p ro še třen í a  p ř íp ad n ém u  d isc ip lin árn ím u
vzhledem  k  n eú p ln o sti (hlášení nem ůžem e řízení. S uspoko jen ím  v šak  k o n sta tu jem e,
b rá t  za ab so lu tn ě  p řesné , a le  doufám e, že jd e  sk u te čn ě  je n  o o jed inělé  p říp ad y
že ty  XJiMK LS KVTVS, k te ré  n ám  za- a  že č innost lyžařsk ý ch  cvičite lů  v u p ly -
sla ly  h lášen í n eú p ln á  nebo je  vůbec ne- nuléotn 'hlavním  období b y la  ú spěšná . T ím
zaslaly , svou chybu  n ap rav í tím , že n ám  však nechcem e říci, že se  n a  n a š í p rá c i
zašlou  dodatečná  h lášen í o nově výško- nedá  je š tě  m noho zlepšit, a  záleží je n  n a
lených  ly žařsk ý ch  cvičitelích  (iv poznám - nás, abychom  se  usilovně snažili o pro-
ce vždy uveď te, kd o  ško len í p ro v ád ě l), h louben í a  zk v a litn ěn í p ráce  ly žařsk ý ch
abychom  m ohli p ře sn ě  p o rovnat a  zhod- cvičite lů , a  tím  i ly žařsk ý ch  oddílů,
n o tit  p ln ěn í našeho  závazku. Závěrem  zcela se b ek ritick y  přiznávám e,

P o k u d  m am ě zprávy  an ebo  jsm e se  p ře -  že j naše fet>mise dop o su d  n ep racu je  tak ,
svědčili, b y lo  u sp o řá d á n í k u rs ů  p ro  c t i- abychom  m ohli b ý t  s  v ýsledky  n aší p rá -
ě ite le  vesm ěs dobré a  p řin e s lo  u sp o k o jí-  ce spokojeni> ale po doplnění kom ise dal-
ve výsledky . D ále jsm e se  nabývali p rů -  áíimi členy věří že sp ln ím e všechny
zkum em  č in n o s ti a  p ráce  ly žaršk y ch  cvi- ůko ly  na n ás k iadené, a  t ím  u lehčím e
čitelů , a  to  ja k  v oddílech, ta k  i p ř i  re -  «  á  = n řisněiem e ta k  k  rozvoii a
k reačn ích  akcích  ROH, zájezdech  ško l a  zm asovění ,našeho s p o r tu  do všech vrstev

n> £  T T l t a - C,e k ° Vě m ,ů2eďne bytx * čm - našich  p racu jících , n o stí n aš ich  cv ičite lů  spokojeni, avšak  vy
s k y tly  se i o jedinělé  p říp ad y , k d y  cvi- M IROSLAV VALDHANS,
čite lé  se  buď  neosvědčili nebo po ru šili člen UM K LS SVTVS.

PŘIBYLI NÁM NOVÍ PRACOVN ÍCI!
Z rozhodnutí strany a vlády byla v rámci opatření k rozvoji naší tělesné vý

chovy a sportu zřízena v r. 1953 při Instutu tělesné výchovy a sportu trénérská 
škola, s úkolem vychovávati československé tělovýchově politicky vyspělé, vy
soce odborné pracovníky — trenéry z povolání.

Již v polovině července t. r. předala pěti našim nejmasovějším sportům 
prvých devatenáct absolventů ročníku 1953/54. Šestnáct z nich rozšiřuje řady 
lyžařských odborných pracovníků.

Z péče, která byla jejich školení věnována, a z výsledků závěrečných zkoušek 
lze předpokládat, že nám z nich vyrostou takoví vychovatelé, jaké potřebuje 
naše socialistická společnost. Říkám vyrostou! Škola jim dala cenný základ, na 
kterém  musí budovat. Musí prohlubovat získané teoretické znalosti a spojovat je 
s praxí, před kterou byli nyní postaveni. Jsem přesvědčen, že se osvědčí. Vždyť 
svoje povolání změnili jen z lásky ke sportu — k lyžařství. Chtěli pro ně pracovat 
a chtěli mu pomoci. Rozcházeli se po skončení školy s rozhodnutím vynaložit 
všechny svoje síly k tomu, aby byli na svých příštích pracovištích, a tím i ly
žařskému sportu užiteční.

Eude to záviset hodně na ostatních, především dobrovolných pracovnících, 
jak je zapojí, jak je mezi sebe přijmou a jak využijí zvláště jejich teoretických 
znalostí, bez kterých se v dnešním rychlém rozvoji sportu nelze obejít a jejichž 
podceňování znamená stagnaci. Obrátí-li se na ně, setkají se jistě s ochotou. 
Přikázáni byli na následující pracoviště:
Bělonožník Miloslav, stát. trenér SVTVS, Praha II. Na poříčí 12.
Císař Dalibor, zatím v dalším vojenském školení.
Dvořák Karel, trenér stát. střediska Harrachov,
Holinger Josef, trenér KV DSO Tatran, Ústí n. L.
Hůska Milan, trenér DSO Dynamo — středisko Jasná.
Indra Václav, trenér KVTVS, Starý Smokovec.
Janovský Josef, trenér SVTVS - odděl, krátkodob. školení, Praha II, Na poříčí 12. 
Potáč Josef, trenér PZ, k raj Ústí n. L.
Sládek Josef, npor., pověřen zvlášť, úkoly — posádka Praha.

222



Solanský Zdeněk, trenér KV DSO Spartak Hradec Králové.
Stefek Miloš, trenér Min. pracov. sil, Praha.
Štiller Vladimír, trenér KV DSO Baník, Duchcov.
Terezčák Jan, stát. trenér při SVTVS, Bratisclava.
Žabčík Josef, trenér PDA Znojmo,
Tvrzník Bohuslav, stát. trenér SVTVS, Praha II, Na poříčí 12.
Valkoun Oldřich, SVTVS, krátkodob. škol., Praha II. Na poříčí 12.

Těší se na práci a rádi pomohou. Větší část z nich však přišla do školy od 
soustruhu nebo jiného stroje a někteří budou z počátku, především na úseku 
organisačně administrativní práce, potřebovati rovněž pomoci. Jistě je  neodmít
nete ! B.T.

ZKUŠENOST! Z PRÁCE ODDÍLŮ
Uveřejňujeme dnes dva příklady z práce oddílů — Jiskry Liberec Kolora, 

k terá nemá žádné závodníky, a Jiskry Mšeno nad Nisou, která zase sdružuje 
většinou závodníky, abyste mohli získat případné zkušenosti pro vlastní práci.

Jak pracuje lyžařský oddíl Jiskry Liberec Kolora
N áš ly ža řsk ý  odd íl tv o ří 87 členů, za- ža řsk á  th eo rie  naš ich  cvičite lů  anebo

m ěstn an ý ch  v ětšinou  m im o n áš n á ro d n í zpěv. Z akončení k aždé  p racovn í schůzky,
podnik . V ýbor odd ílu  je  složen, h lavně ve vý le tu  a  zá jezdu  děje  se  n aš í oddílovou
své techn ické čás ti, z lyžařsk ý ch  p ra k ti-  znělkou — v la s tn í výroby . T ím to  způso-
ků, m ožno říc i odborn íků . Schůze oddílo- bem  se  snažím e p o d c h y tit o s ta tn í členy
vé, t. zv. p racovn í schůze, po řád ám e kaž- p ro  oddílovou p ráci, a  p řid ru žen ím  dobré
dou s tře d u  v tý d n u  a  nenazývám e je  an i o rgan isace  se  dá v odd íle  v y k o n a t m noho
výborovým i, an i č lenským i. J s o u  to  schůz- p ro  ly ža řs tv í a  tě lovýchovu vůbec,
k y  p ř ís tu p n é  všem  členům  a  ú č a s t až  50 Je d n o u  z h lavn ích  podm ínek  p ro  dob- 
členů  nen í výjim kou. N ejm éně se  zúčast- rou  p rác i v  odd íle  je  chuť a  n adšen í pro
ú u je  těch to  schůzek  20—30 osob. J e  dů le- věc, a  r á d  vám  porad ím , ja k  to  dělám e,
žité, ab y  ty to  p racovní schůzky, resp . je -  abychom  získali v n ašem  členstvu  p o třeb -
jich  p ro g ram  by l p řip rav en  pečlivě, ab y  nou n á lad u , resp . nad šen í p ro  n aš i ly žař - 
by l živý  a  záživný. P ro to  jsm e zásadně skou  činnost.
u p u s tili  od s te re o ty p n ě  vedených  schůzí, V ýbor oddílu , k te rý  je  složen z činovní- 
kde se  p řeč te  zápis, ab y  se  z jis tilo , že se ků, p řed ep san ý ch  sm ěrnicem i, jsm e roz- 
p ra k tic k y  n ic  neudělalo , n a to  obyčejně š íř ili o da lš í p racovníky , jako  re fe re n ta
n ás led u jí zp ráv y  jedno tliv ý ch  funkcio- v ý le tů  a  zájezdů, r e fe re n ta  film ového,
n á řů , k te ré  jso u  ta k  nudné, že členstvo  k te rý  m á n a  s ta ro s ti  o rgan isac i film ových
d á  p ře d n o s t sp á n k u  a  pod. N ikoliv. T ím - večerů, poučných ly žařsk ý ch  a  jin ý ch
to  sys tém em  n aše  p racovní schůze neve- sp o rtovn ích  film ů.
dem e. V ím e z p raxe , že takový  film ový  večer,

Z áp isy  z našich  schůzí p ře d s ta v u jí k te rý  po řád ám e každý  ro k  něk o lik rá t, na-
v la s tn ě  ja k ý s i so u h rn  jm enovitých  úkolů , šel vždy m noho zájem ců a  z ískal našem u
k te ré  se  vždy v  n ás led u jíc í schůzce zre- odd ílu  m noho přívrženců. In s tru k tá ž n í 
k a p itu lu jí, p ř i  čemž se z jis tí, kdo ja k  vy- film  je  doprovázen odborným  slovem  ně-
konal jem u sv ě řen ý  úkol. P a k  do jde k n á- k te réh o  z našich  cvičitelů , takže  v řad ách
v rh ů m  o dalším  p o d n ik án í v p ř íš tíc h  lyžařských  začá tečn íků  a  m ládeže n a jd e
dnech, p ř i  čem ž východiskem  p ro  n ás  je  vždy p lné  pochopení. A o to nám  v las tn ě
n a  začá tku  lyžařsk éh o  období svědom itě  v našem  oddíle jde, z ísk a t co nejv íce  no-
vypracovaný  celoroční p lán  práce. vých zájem ců  o ly ž a řsk ý  sp o rt, k te rý  m á

T o vše se  v y ř íd í ve velm i k rá tk é  době, v našem  k ra ji  v šechny  p ředpok lady , 
načež p ře jd em e k  d iskusi, k te rá  je  vede- D ále jso u  to  v ý le ty  a  zájezdy, k te ré  
n a  zábavnou  form ou, avšak  vždy sm ě řu je  m usí b ý t  vždy řád n ě  zorgan isovány , což
a  slouží n aš í lyžařsk é  věci. J e  te d y  m ož- je  h lavn ím  p ředpok ladem  p ro  je jich  zdar.
no  říc i, že lyžařsk é  schůzky  m ám e rozdě- U snesen í o p o řád án í vý le tu  nebo zá jezdu
lén y  n a  dvě části. P rv á  je  p raco v n í a  d ru -  se  vždy s ta n e  zavčas n a  n ěk te ré  z našich
h á  tvo ří zábavnou  část, v n íž  dochází každo týdenn ích  schůzí, t .  zn., že výletový
k  vyprávěn í různých  lyžařských , zájez- re fe re n t vyslechne všechny  n á v rh y  o s ta t-
dcvých  i závodních zážitků . D ále je  to ly -  n ich  členů a po vzájem né dohodě dojde

225



es  o b yčejně  velm i ry ch le  k  závěru , k te rý  ly žařsk é  sezóny, p ro tože  m ám e celoroční
p ře jd e  k  rea lisac i ve fo rm ě d o b ře  zo rg a- p lán  p ráce  a  je d n a k  nechcem e u p a d n o u t
nisované p říp rav y . D obře  zo rg an isovaný  s  o dd ílem  do  nečin n o sti. (Loňského ro k u
a  p řip ra v e n ý  v ý le t nebo  zá jezd  zanechá jsm e se  rozhodli u sp o řá d a t v ideáln ím  te -
p a k  ve všech členech spo k o jen o st a  n a -  ré n u  J iz e rsk ý c h  h o r  I . ro č n ík  m ara th o n u ,
dšen í a  p ro  v ý b o r je  to  p a k  pocit dob ře  jehož  tra ť  jsm e  z k rá tili  n a  30 km . P ro
vykonané práce. te n to  vy trv a leck ý  závod věnoval nám  m i-

V našem  oddíle  odm ítám e zásad n ě  sy -  n is t r  lehkého p rů m b y slu  so u d ru h  M álek 
sté m  nedobrovolnosti, t. zn. un av o v a t p ře k rá sn ý  um ělecky  k řišťá lo v ý  poh ár,
č lenstvo  spou sto u  p o v inností a  p rac í. ^ . ročníky k te rý  se  le to s  poběží 15. s rp -  
K  tom u  je  zapo třeb í, a b y  v ý b o r odd ílu  n a ’ nám i p řip ra v o v á n  ja k  po  s trá n c e  
znal své členy, ab y  věděl, ja k ý m  způso- technické, ta k  i  o rg an isačn e  p ro p ag ačn í 
bem  je  p o d ch y tit p ro  každou  p ráci, vy- n ^ l í '
cházejíc í z oddílové pov innosti. D alším  takovým  p o jítk em  mezi^ naším

a „#J , , , _ y. . členstvem , k te ré  je  zam ěstn án o  převážně
J e  dů ležité, ab ych  se  v rá ti l  k  n aš im  vy- m imo n á š  n á ro d n í podnik , je  vydáván í

le tů m  a  zájezdům , které^ využívám e ja k  L yžařsk éh o  zpravodaje , k te rý  tv o ří ja -
v zimě, ta k  v lé tě  je š tě  k  Jiným  účelům  k éSi zrcad lo  n a š í č inn o sti v  u rč ité m  ob-
nez k  rek reačn ím . Vím e z p rax e , že k ažd á  ¿ob í a  k ažd ý  z členů  m á  m ožnost u p la t-
akce zam ěřen á  p ro  z ískán í zájem ců  p ro  n ř t sv é n á v rh y  n a  z lepšen í n a š í č innosti,
sp ln ě n í podm ínek  (PPOV se  se tk a la  za tím  A le a n i n a  k u ltu rn í a  spo lečenskou
v našem  oddíle  s m alým  pochopením . D ů- s trá n k u  n en í v  našem  oddíle zapom ínáno,
vodem  je  zde u rč itá  p o h o d ln o st a  osobní O rgan isu jem e h rom ad n o u  n áv štěv u  d i-
podceňování p ro  u rč itý  výkon V ý jim k u  v ad la_ koncertů  a  pod. D ále je  to  v L i-
tv o ř ili  n a š i t ř i  ak tiv n í závodníci a  cvičí- be.rci zn ám ý  a  m ohu říc i tra d ič n í ly žař-

s k ý  seznam ovací večer p ře d  zah á jen ím  
P ro to  jsm e s e  v posled n í době rozhod li sezóny  a  po  je jím  skončen í večer n a  roz-

p o d c h y tit je jic h  zá jem  tím to  způsobem : loučenou. T y to  zábavy  p ro b íh a jí  vždy  ve
V ýle tů  a  zá jezdů  využívám e, abychom  velm i srd ečn ém  p ro s tře d í a  slouž í je š tě

se č leny  p rováděli v takové zábavní fo r- k  vě tš ím u  se m k n u tí ly žařsk é  rod iny ,
m ě rů zn é  leh k o a tle tick é  prvky , jak o  p ře s -  N akonec bych  se  m ěl je š tě  zm ín it
po ln í běh, skok, sou těž  ve s tře lb ě , te ré n n í o p řed sezó n n í p ř íp ra v ě  v  n ašem  oddíle,
j íz d a  n a  kole a  pod., sm ě řu jíc í k  d isc ip li- k d y  cvičení v tě locvičně pod dozorem  n a -
n ám  PPO V . V še to  se  dě je  zábavnou  fo r-  šich  cv ič ite lů  jso u  n avštěvována p rů m ě r-
m ou, tak že  n ikdo  an i nepozoru je , že se  n ě  20—30 členy. J s o u  to  m im o běžné n á -
tím  v la s tn ě  d ostává  k  původním u nácv iku  řa d í  h lavně gym n astick é  p rv k y  ly ža řsk é -
d isc ip lin  PPO V . ho výcviku. Cvičení v  tě locvičně s tř íd á m e

Co znam ená v od d íle  m ít do b rý  ko lek - p ro  zp es třen í h rom adnou  n ávštěvou  v  k ry -
tiv , m ůžem e ocen it p ř i  p o řád án í rů zn ý ch  tý c h  lázních.
spo rto v n ích  p o d n ik ů  ja k  v zimě, ta k  N akonec je  n u tn o  se  zm ín it o pracovní 
v létě, k d y  členstvo  našeho  oddílu , až n a  p o v in n o sti našeho  odd ílu , k te ro u  p rová-
m alé vý jim ky, je  jak o  jed en  celek  p ř i-  dím e ve fo rm ě b r ig á d  p ř i  v ý stav b ě  ly -
p raveno  p ro  práci. V u p ly n u lé  sezóně jsm e žařsk éh o  s tře d is k a  Je š těd . T am  jsm e od-
p o řád a li p ře d  začátkem  sezóny p řesp o ln í p racovali n e jv íce  p racovních  hodin. Rov-
běh, a  n a  sn ě h u  p ře b o r  jedno ty , Sokolov- něž zde  se se tkávám e s p ln ý m  pochope-
sk ý  závod, Je š tě d s k ý  p o h ár v o b řím  s la -  n ím  našeho  členstva. A zase  dbám e, ab y
lom u, spo jen é  k ra jsk é  p ře b o ry  DSO i pracovní b r ig á d y  n e p o s trá d a ly  svou zá-
p ra k tic k y  proved l též  náš oddíl a  sezóna bavnou  část, ab y  se n es ta ly  nucenou  p ra -
n ám  v y vrcho lila  u sp o řád án ím  celostá tn ích  cí, n a  n iž bychom  d o sta li č lenstvo  je n
p ře b o rů  DSO J is k ra  ve sjezdových d isc i- jednou . K aždou takovou  b r ig á d u  z p e s tří-
p linách  a b ěhu  n a  30 km. J a k á  je  to  p rá -  me p ř i  odpočinku n eb o  n a  záv ěr tá b o rá -
ce během  takové sezóny  a  ko lik  pracov- kem , h ram i, zpěvem  a pod. T u to  n a š i čin-
n ího  ú s ilí je  k  zv lád n u tí těch to  úko lů  za- n o st bychom  nem ohli vykonávat, k d y b y
po třeb í, to  sn a d  n em usím  zdůrazňovat, veden í našeho  náro d n íh o  p o dn iku  a  slož-
o tom  s i j is tě  k ažd ý  z vás, zkušených  či- k y  n a  závodě nem ěly  takové pochopení
novníků, u d ě lá  p řed stav u . p ro  tělovýchovu.

A však n aše  č innost nekončí u zav řen ím  J .  PE T R Á Č E K

Celoroční práce lyžařského oddílu Jiskry Mšeno nad Nisou
L y žařsk ý  oddíl je  složen pouze z  vý- neov ládá a  ta k é  n e tre n u je . O ddíl b y l zá

konných  sportovců. Z ávodníci jso u  p ře - ložen v roce 1949 a  začínal závodníky
vážně běžci a  skokan i a  to  již  vzhledem  běžci, k te ř í  p ak  n a  sebe navazovali dal-
k  m ístn ím  podm ínkám  a tak é  p ro to , že š í zájem ce. K á d r  zájem ců  b y l z ískán
n ikdo  v odd íle  dobře  sjezdové d isc ip liny  v odd íle  všeobecné p rů p ra v y  a  každým

224



rokem  od založení p očet zájem ců  i výko- spo lečných  cvičení tre n u je  ind iv id u á ln ě  a
n y  závodníků  ro stly , neboť všichni, k te ř í  v lé tě  p rovozu je buď  rek re ačn ě  anebo zá-
začali p ěs to v a t ly ža řin u  závodně, p o k ra- vodné i da lš í sp o r ty  ja k o  a tle tik u , pád lo-
čovali v celoročním  cvičení. D ro b n é  po- vání, plování, tu r is tik u  a  pod. N a  podzim
čátečn í ú sp ěch y  z ískávaly  d a lš í zájem ce a  je  p a k  p rav id e ln ě  využíváno n edělí k e
již  v  roce 1950 jsm e  z ísk a li ok resn í p ře -  společným  půldenn ím  — n ěk d y  i celoden-
b o rn ik y  v b ěh u  m u žů  a  v b ěh u  žen  — za n ím  — výběhům  do Jiz e rsk ý ch  hor, p ř i
n e ú č a s ti m anželů  W eishau telových . — čemž dbám e n a  p řim ě ře n o s t n ám ah y  a
N ezapom ínali jsm e  an i n a  m ládež, a le  odpočinku p ro  ženy  a  dorostence. Závod-
m asově se  nám  j i  n epodařilo  z ískat, neboť níci, k te ř í  jso u  s i vědom i, že ú roveň  je -
jsm e  n aráže li n a  n e d o s ta te k  v ý zb ro je  a  jich  výkonnosti s to u p á  je n  dosta tečn ý m  
u  n ě k te rý c h  n a  m alý  zájem  a  n ed o s ta tek  tren in g em , svou p ř íp ra v u  s tu p ň u jí  v tý -  
v y trv a lo s ti v  p říp rav ě , tak že  m ladých  p ř i-  dnu  ind iv iduálně , krom ě dn í p rav id e l-
bývalo  po  dvou až po třech . QBěhem doby  ných  cvičení. B ěhají in tervalově  po  lese,
v sto u p ili do oddílu  i skokan i, tak že  n y - cestách  a  pod. N ě k te ří jezd í n a  kole.
n í  s to u p l zá jem  i o tu to  d isc ip linu , tak že  N a sn ěb u  k  se  sice snažím e 0 p ro v á_
n ám  p orostou  i noví sd ru z e n á rí V le to š- děn í spo lečných  tren in g ů , k te ré  je d n o t-
n ím  roce č íta l oddíl 17 závodníků  včetně livým  závodníkům  pom á h a jí ne jv íce  k  od-
2 d o ro sten ců  a  3 d o ro sten ek  a  k rom ě to - s tra n ě n í n ed o sta tk ú  a  k  řád n ém u  vy jež-

*  f ; ; ^ n í k ů  n a  vojně. S výkon- dění> ale to  se  n ám  d a ř i  je n  z p o čá tk u
n o stn ím i tř íd a m i je  to  ta k to . 1  závod- h lavn ího  období jednou , n e jv ý še  d v a k rá t
n ik  I. t ř íd u  v b ěh u  a  závodě sd ruženém  , , ,  z  0 , , , .
o  T T  ™  -  A ,  w  -r-r v tý d n u , a  později t r é n u j í  2—3 závodnícia  I I .  tř íd u  ve skoku, 1 závodník  I I .  t r i-  , x ; x , , ~ ». - * TTT , , společně pod le časových m ožnosti, neboťdu  v závodě sd ruženém  a  IH . tř íd u  ve . « * x , A . T , . ..xA TT , x, x 4. x - jso u  různ ě  zam ěstnán i. J a k  jse m  již  d ři-
skoku, 4 I I . t ř íd y  v b ěh u  včetně 1 zeny  naiDaal sp i  v _imS d v a k rá t v +ý-
— 4 I I I .  t ř íd y  v  b ěh u  včetně 1 ženy  a  5 T nap sa l, c v i č í  se  n  zim ě d v a k ra t v ty

i» , ,  , , ,  * T.T ■ x d n u  v tělocvičně, čím ž se  n ejenom  zis-vykonnostn ích  t ř íd  m ládeže. N a  vo jně , - , , , , , , . „ .
o t t  „ ' i  o t t t  kavá větší pohybová obratnost a  pružnostjsou  2 závodníci I I . vyk. tříd y  a  3 I I I .  , , _ ,, , , . f  . .

výk  tř íd y  závodníků, nýbrž pomáhá to i stmelovart
celý  k o lek tiv ; v besedách  se  p ro v ád í p ř í-  

C elková p ráce  oddílu  v y p ad á  tak , že p ra v a  n a  závody a  p ro b ěh lé  se  hodno tí,
ly ž a ř i jso u  p á te ř í  celé jed n o ty . V edoucí S ledu jem e ly ža řsk ý  a  spo rtovn í t is k  a
lyž. oddílu  je  so učasně  ly žařsk ý m  cviči- vůbec se  ř íd ím e  usnesen ím i SVTVS a
te lem  a  cvičite lem  všeobecné p rů p ra v y  a  o sta tn ích  tělovýchovných o rgánů , a  ta k é
cvičení oddílu , k te ré  se  k o n á  d v ak rá t tý -  jsm e  b y li jed n ím  z m ála  ly žařsk ý ch  od-
dně 2 hod. v  tě locvičně nebo n a  h ř iš t i  d ílů , k te rý  u sp o řád a l n áborový  závod
— s e  zú č a s tň u jí i sportovci z  jin ý ch  od- v běhu  n a  lyžích  o p řeb o r jed n o ty  jak o
d ílů . L y ža ři n av štěv u jí ta to  cvičení podle sou těž  n a  dálku. J in a k  jso u  všichn i zá 
m ožnosti d v a k rá t a  n ěk te ří je n  jed n o u  vodníci zapo jen i do zátopkovského h n u tí
tý d n ě . T a to  cvičení jso u  zam ěřena  p ře - a  zú častn ili se  ISZBZ a  DZBZ.
devšim  n a  z ískán í dosta tečn é  p ru žn o sti a  p ř e s  to  že se k a ždým  rokem  v ýsledky  
koordm o v an o sti závodníků , je jic h  o b ra t- nagí práce  lep ší, m ám e je š tě  m noho ne-
no sti, a le  nezapom íná se  a n i n a  cv iky  s í-  d osta tků j ja k o  n a  p řík la d , že nem ám e

v y trv f ° s t l - T ato  cvičení vůbec p o sta rá n o  0 výchovu sje zd a řů . T aké

. vin -n e ilT ?°x “ y  ■Kí<í̂ 7-x1<.x̂ >e" Počet m ládeže m usím e je š tě  zvýšit, neboť
,  lyžařsk éh o  období V ětšina  v ý sled k y  nám  u k a z u j;, že p ř i tro šce  péče

f  ™ hn t t  sp ln ěn  odznak PP O V  a sp ráv n ém  Vedení se d o sta v u jí k rá sn é
í ;  a f  ° í f  dok?nču- výsledky , neboť oba n aš i d o rostenci a

t ř i  do ro sten k y  se  u m ís tili n a  p řed n ích  
. S  t  v  v -  ]ed n 0 tě '- J lŽ 1d r ;  m ístech  v k ra ji. J in a k  u  dospělých závod-

ve p a tř i la  T J  J is k ra  M šeno m ezi n e jlep š í le to šn ím  roce p řid ru ž ily  již
je d n o ty  v k r a h  J  P lnění odznaku TOZ a  dosaženým  dobrým  výsledkům
ly z a n  b y li hlavním u o rg an isá to ry  v p lně- , , . , „  t w d »*- I  w - wc . . - m i ?  v celozávodnim  m ě řítk u  v DZBZ a  v SZBZ
n í i m ezi o sta tn ím i sportovci. T ak é  ve „ák lad ě  v še s tran n o sti i v ýsledky  ve
všech vystoupen ích  v rám ci b ý valých  So- . . .  , . ,  - , , ‘ . , *
, i i s  Z j  a  ,t ^ a 4.xi x speciáln ím  ly zarstv í v ce los tá tn ích  p re -
ko lskych  dnů  a  D n ů  tě lesn é  vychovy a  barech  Tisk rv  a  n a  rů zn ý ch  veře jn ý ch
sp o r tu  b y li ly ž a ři zapo jen i a  pom áhali -T J is x ry  a  n a  vere jn y cn
tě l. jed n o tě  k  z ísk áv án í f inančn ích  p ro - zavoc ec ■
s tře d k ů  a  k  z ískáván í zájm u o pěstová- P ř i  založení lyžařsk éh o  o d d ílu  jsm e  zá-
n í tě lesn é  výchovy m ezi n aš í m ládeží a  p as ili se  z ískán ím  ly žařsk é  výzbroje, což
p racu jíc ím i. je  n y n í o d stran ěn o  zavedením  sériové  vý-

V p ř íp ra v ě  využívám e p řízn ivých  pod- ro b y  běžeckých bot, lyží a  y le to šn ím
m ínek  sp o jených  s te rén em  jak o  lesy, roce 1 dovozem kva litn ích  lyžařsk ý ch
kopce, p řeh ra d a , h ř iš tě , tělocvična. V ět- vosků.
š in a  závodníků, krom ě j iž  popsaných  P rá ce  našeho  ly žařského  oddílu  je  ob-

225



dob n á  jak o  u m noha o s ta tn ích  v ho rsk é  tickým i kanóny , m a jí však  v ře lý  vztak
oblasti, a  nyn í již  velm i pociťujem e vel- k  dnešn ím u děni a  n a  p racov ištích  p a tř í
kou pom oc n aší s t r a n y  a  vlády, a  p ro to  m ezi nej lepší pracovníky , neboť s i  váží 
ta k é  v rám ci cvičení nezapom ínám e n a  d n ešn í p o d p o ry  našeho  s p o r tu  a  m ají zá-
sro v n án í podpory  a  péče sp o rtu  u  n ás a  jem , ab y  m ohli p ř is p ě t  k  dalším u zvýšení
ve s tá te c h  k ap ita lis tick ý ch  a  s ledu jem e životn í ú rovně n ás všech a  tím  k  další-
bo j za světový m ír a  po litické  dění vů- m u rozvoji tě lesné  výchovy a  spo rtu ,
bec. Závodníci ne jso u  sice žádným i poli- V. PLÍV A

Elekt rické měření časů u sjezdových disciplin
MIROSLAV EKL

Tento článek byl napsán na podnět jedna ve výši lýtek, druhá ve výši 
pisatele v článku »Mezinárodní lyžařské prsou, které při přerušení světelného
závody v Polsku« v letošním 5. čísle paprsku u jedné nebo u druhé ovliv-
Lyžařství. ňují vypnutí stopek.

Je pravda, že elektrického měření ča- Mají-li být na trati dva závodníci, je 
sů u sjezdových disciplin je již ně- třeba dokonalé souhry startéra s roz-
kolik let používáno v cizině (Švýcarsku, hodčími v cíli, to je dobré telefonické
Francii, Švédsku, Norsku i v Polsku spojení a hlavně dvě měřiči zařízení
a jinde), že je několik způsobů mě- v cíli.
ření, ale je si třeba též říci, že ne- u  startu  může být též místo foto- 
máme dosud ani vlastní fotočlánky, a buňky mechanické zařízení »branka«, 
to nejhlaynější elektrické stopky, k terá pomocí relé zapíná stopky. (Za-
které dovážíme z dolarové oblasti, a že řízení bylo použito na př. v Aare, ve 
výhody elektrického měření nejsou tak švédsku a v Zakopaném v Polsku.) 
velké, aby toto bylo považováno za nej- j ,  býyá soustava eiektr|ckých st0_
lepši a nejspolehhvejsi merem času. J J

Jak jsem již řekl, je několik způso- ?
bů měření, založených na různých prin- . ~
cipech. |

Původní měření bylo prováděno kon- I < * -i
taktními vlákny, t. j. přetržením vlák
na u startu  byly spuštěny stopky v cí
li, přetržením vlákna v cíli byly stopky 
zastaveny. Tento způsob byl jednak J
pracný, zvlášť za nepříznivého počasí, J[. a  *
nebylo možno pouštět dva závodníky ú  , /
na trať a spolehlivost tohoto zařízení ; T i  | j |  ''

Od tohoto zařízení bylo upuštěno a j '
začalo se používat fotobuněk, citlivých ; >
na infračervené světlo, takže tyto fo- > | h iL, >•
tobuňky nelze ovlivnit žádným jiným r
světlem a za nepříznivého počasí — j w,
mlha, sněžení — toto světlo prostupu- T
je, takže je možno zařízení používat * ! j '
i za těchto okolností. ! , f < ,

Při projetí závodníka startem  se pře
ruší paprsek, a tím i tok elektronů,
vyvolaných světelným paprskem, dopa- , - 'M
dajícím na emulsní vrstvu fotobuňky. j
Současně jsou v cíli zapojeny stopky,
které měří dobu, za jakou projede zá- Z letního slalomu ve V ysokých  
vodník trať. V cíli jsou dvě fotobuňky, Tatrách  — J. Šolcová na trati

226



pek — pro každého závodníka alespoň hem Hasenkopfem chceme získat po- 
dvoje — a stopky centrální, které jsou třebné zkušenosti, 
větší a slouží k informování obecen- Zařízení bude mít u startu  jednu, 
stva- u cíle dvě fotobuňky, citlivé na infra-

Navíc jsou mnohdy používány stopky červené světlo, a budou ovládat elek- 
pro kontrolu průjezdních časů. Všechny trické stopky, event. stopky ruční v pří- 
stopky se zapínají najednou projetím pádě, že elektrické z dovozu nedosta- 
závodníka startem  a zastavují se po- neme. Fotobuňky máme jíž zajištěny,
stupně projetím závodníka kontrolní Zatím bude upuštěno od kontroly prů-
brankou. jezdních časů. Jako zdrojů bude po-

Výhodou tohoto zařízení je velmi užíváno baterií, event. napětí sítě, kte- 
přesné měření, snadná obsluha, diváci r é z bezpečnostních důvodů bude od cí- 
i závodníci znají alespoň informativně ke startu  transformováno na 24 ne
časy okamžitě po dojetí závodníka do bo 60 V a u startu  opět zvýšeno na 
cíle- potřebné napětí.

Nevýhodou zařízení jsou snadné po- Zařízení bude ovlivňováno u startu  
ruchy vlivem životnosti proudových startérem , aby alespoň zčásti bylo za-
zdrojů, lamp v zesilovači, fotočlánků, mezeno chybám při náhodném projití
osvětlovacích žárovek a dalších sou- nebo úpravě startu  nebo trati. Zařízení
částek, které není možno odhadovat, P° odstartování závodníka bude u sta r
aní měřením dostatečně přesně zjistit. tu  vypnuto a zapínáno před odstarto-
Další nevýhodou je dosti pracná a ná- váním závodníka, což bude činovní-
kladná instalace, potřeba schopných kům u startu, cíle a na trati oznáme-
funkcionářů a i ukázněných diváků, rozsvícením červené žárovky,
zvláště při zapojení kontrolních stopek Na základě zkušeností získaných 
pro průjezdní časy a zvětšení počtu zkušebními měřeními budou zhotove-
členů pořadatelské služby na trati a na zařízení, která, věřím, budou vyho-
rozhodčích v cíli pro ruční měření, kte- vovat všem požadavkům,
ré je nezbytně nutné. Abychom pro začátek měli dostateč-

Protože je velmi mnoho faktorů, kte- ný přehled o dalších možnostech, po-
ré mohou ovlivnit spolehlivost a jisto- třebách a zkušenostech s nejnovější-
tu  zařízení, a tím chyby vzniklé při mi zařízeními v zahraničí, projednáme
měření, bylo nutno ponechat v mezi- ještě tuto otázku při nejbližší přile-
národních pravidlech stať, ve které je žitosti s našimi trenéry i representan-
řečeno, že při použití elektrického mě- ty, kteří měli v poslední době příleži-
ření je nutno používat pro kontrolu tost seznámit se s těmito zařízeními
měření ručního, které při selhání elek- při startech v cizině,
trického nebo zásadně rozličných ča- Dodatek:
šech je rozhodující. _ Na zařízení s kontaktním vláknem

Z těchto důvodů nebylo též uvažo- pracoval již před časem O. Kašpar se
váno překotně tato  vcelku nákladná soudruhem K. Petrem, ale pro značné
zařízení budovat, ale postupně se zís- nevýhody uvedené již na začátku, upu-
káním určitých praktických zkušenos- s tnj 0d tohoto zařízení,
tí, kterých my, technici, máme málo
s tímto zařízením, doplňovat na lyžař- Poznámka: »Podtrhujeme v článku 
ských zařízeních. soudruha Ekla předpis mezinárodních

Protože toto zařízení dodává závod- pravidel, podle něhož při použití elek-
níkům jistotu o reálném měření času, trického měření je nutno používat pro
neovlivňovaném opožděnými reflexy kontrolu ještě měření ručního. Dále je
rozhodčích, dále proto, že je třeba, aby stanoveno mezinárodními pravidly, že
si závodníci zvykli na toto zařízení, a při jakémkoliv selhání elektrického
proto, že v příštím roce má být u nás měření nebo chybě platí časy změře-
uspořádáno několik mezinárodních zá- né ručním měřením. Během soutěže je 
vodů, bude zhotoven přenosný prototyp nutno zapisovat i časy zjištěné ručním 
tohoto zařízení, na kterém se soudru- měřením. Zastaví-li se elektrické mě-

227



ření v průběhu soutěže, platí pro ce- ního měření (připočtením nebo odečte-
lou soutěž výsledky zjištěné ručním ním odpovídajícího rozdílu mezi m ěře-
měřením. Vynechá-li elektrické měření ním elektrickým a ručním),
jen v jednotlivém případě, ponechává Z toho vidíme, že přesné a spolehli- 
se měření elektrické u ostatních pří- vé měření ruční je ve všech případech
pádů a u případu, kdy elektrické mě- považováno za nejsprávnější a za ofici-
ření selhalo, koriguje se výsledek ruč- " ální.«

[Nová úpravai[směrnic pro lyžařské rozhodčí
N a zák ladě  u sn e sen í S tá tn íh o  v ý b o ru  R ozhodčí I .  t ř íd y  ro zh o d u je  zp rav id la  

p ro  tě lesnou  výchovu a  s p o r t  ze d n e  29. v k ra jsk ý c h  soutěžích , je  o p rávněn  roz-
1. 1953 o ško len í d obrovo lných  tě lový- hodovat v sou těžích  v ce lo s tá tn ím  m ě řít-
chovných p racovn íků  vydalo  p řed šed - k u . M ůže se jím  s tá t  rozhodčí I I .  t ř íd y ,
n ictvo  SVTVS ve sm yslu  svého  u sn e sen í k te rý  tu to  fu n k c i vykonával a lesp o ň  po
ze dne 9. 3. 1954 sm ěrn ice p ro  p rá c i spo r- d o b u  jednoho  ro k u  a  absolvoval doško-
tovn ích  rozhodčích , je d n o tn é  p ro  všechny  lovací sem inář, jehož  p ro g ram  s tan o v í
d ru h y  sp o rtů . lyž. sekce  SVTVS.

Sm ěrnice ty to  u p ra v u jí celou n á p lň  t i  s tře d n í rozhodčí ro zh o d u je  v  ce lo s tá t-
h lavně v těch to  bodech : n ich  soutěžích . M ůže se  s tá t  i  rozhodčím

T , m ezinárodním , sp lň u je - li  (podm ínky m e-
I . K valifikace  rozhodcích . z inárodn ího  svazu.

I I .  Prače a  povinnosti rozhodcích. ,  „
I I I . Školení a  jm enován í rozhodčích . ^  uvedeného  s e  podává, že n a  k aždou
IV . P rů k a z  rozhodčích  sou těž  je  u rč e n a  p ř ís lu šn á  k v alifikace ,

v ! E v idence rozhodčích . v  ly ž a řs tv í se  za tím  a le  u d rž u je  p ra x e ,
V I. t íb o r  a  znak  rozhodčích . p ř i  n íž se  v y žad u je  pouze u rč itý  počet

V II. N áh rad y  rozhodčím . rozhodčích  s uvedenou  k valifikací, a  to
. . . „ , ,  ,  . ,  „ „ do t é  doby , než b u d e  s ta v  jed n o tliv ý ch

P ro  in fo rm aci a  p řeh led n o st p ro  ly za r-  t ř íd  náIež itě  dop lllěn . j
ske  rozhodci b u d u  v  to m to  č lán k u  c itovat
zásad y  u sn e sen í a  pokud  to  b u d e  m ožné ^  bodu  1 1 .̂  b ych  soud il, že  n en í tř e b a  
k om en tovat n ě k te rá  u sn esen í, p o k u d  b y  zv láš tě  o p ráv ech  a  pov innostech
je jic h  znění m ohlo b ý t  rů zn ě  vyk ládáno , rozhodčích , neboť je  j im  j is tě  d o sta tečn ě  
a  p o jed n ám  i  o n ěk te rý ch  d ř ív e  vydá- znám o z Im rsů  i ze závodů, ̂ že je jic h  po-
ných  p ředp isech , kteTé zde m a jí p ř íč in -  v in n o sti jso u  veliké, rovněž ja k o  odpo-
nou sou v is lo st a  p ro v ád ě jí se  v  p ra x i. vědnost. J e  a le  n u tn o  o p ě t p řipom enou t,

že jeh o  rozhodování a  vůbec vykonáván í 
. *  b <\*u  I ;  K ozhodci jso u  zařazen i do fttnkce m u s í b ý t  takové, ab y  z ískávai a

£  r. ^ y a U fito c m c h  skupin) vychovával další závodníky. Naopak, ne-
Rozhodci I I I  třídy, k teří rozhoduji v y k o n á n  svon funkci správně, nevyka- 

v soutěžích jednot nejvýše v  okresním  ^ e - U  dostatečnou činnost po dva roky, 
m ěřítku. Múze jim  b y t uvědom ělý spor- nebo po dva roky nevykonával funkci 
tovec po absolvováni kursu a po rozhodčího vůbec, může b ý t orgánem ,
uspesnem  vykonaní zkoušky, avšak Jcterý  ho jm enoval, zbaven takové funkce,
az po projiti zkušební doby, v niz nftbo p odroben  přezkoušení, 
absolvent kursu m usí rozhodovat nejm e-
n ě  n a  tře c h  závodech. T oto  u stan o v en í ^  bodu  I I I .  je  n u tn o  p ředevším  upo-
p la t í  až od  usn esen í p řed sed n ic tv a  f ^ n i t ,  ze rozhodčí je  povinen b ý t  no site -
SVTVS a  pro  ab so lv en ty  k u rsů  p ře d  tím - le™ ^P O V . T ato  podm ín ila  m ůže b ý t  p ro 
to  dnem  tu d íž  ta to  zk u šeb n í d o b a  nep la - Jen p ro  nebo p ro  d řív ě jš í
t í .  Tom u je  j is tě  ro zu m ět ta k , že s ta č í osvědčenost a  Ú spesnost ve fu n k c i roz- 
t ř i  závody v TŮzných d isc ip lin ách  n a  l0( clIl<>'
jed n o m  p řeb o ru . D o k u rsů  rozhodčích  I I I .  t ř íd y  m a jí b ý t

R ozhodčí I I .  t ř íd y  ro zh o d u je  p řevážně v y b írán i je n   ̂a k tiv n í spo rtovci nebo b ý - 
v o k resn ích  soutěžích , je  o p ráv n ěn  vyko- valí závodnici,^ k te ř í  b y li  téz  cv ič ite li ne- 
n á v a t funkci rozhodčího nejv ý še  v sou- vykonávali fu nkce  p ř i rozhodování
těž ích  v  k ra jsk é m  m ěřítk u . M ůže se  jím  soutěží. í
s t á t  rozhodčí, k te rý  vykonával ú sp ěšn ě  K u rs  končí zkouškou písem nou a  ú s tn í
fu n k c i rozhodčího I I I .  t ř íd y  n e jm én ě  po ve fo rm ě rozhovoru . O snova zkoušek  a
d obu  2 le t  a  absolvoval ú sp ěšn ě  doškolo- k u rsu  b y la  již  d ř ív e  pub lik o v án a  v  tom -
vací sem inář, o jehož p ro g ram u  se  zrní- to  časopise.
n ím  d á le  v  k ap ito le  školení. J e  v ša k  d lužno, ja k  v p řed u  slíbeno , p ř i

2 2 8



té to  p říle ž ito s ti u v e ře jn it  osnovu o dborné  a) p ro v ě rk a  zn a lo s ti závodního řá d u  a
n áp ln ě  p ro  jed n o d en n í 'kurs a  ř á d  zkou- p ro v ěrk a  zn a lo s ti sp rávného  pro-
šek  rozhodčích  I I .  t ř íd y , ly ža řsk o u  sek - poč tu  in terpo lace , i
<ů SVTVS SCllVálen° R V t ° m t°  USPořá_ b) seznám ení v te rm ín u  všech fáz í

a ** sk oku  a  jed n o tliv ý ch  chyb  sko k u
a) p ro v ě rk a  zn a lo s ti závod- pod le „ P ra v id e l ly žován í“ . Sezná-

n íh o  řá d u  v p len u  k a n d i-  m ěním  techn ických  zařízen í ly žař-
d á tů  — 5 o tázek  30 m in u t ského  m ů stk u  a  jeho  ú p ravy .

b) p ro v ě rk a  zn a lo s ti p ře s 
ného vyčís len í výsled k ů  4. Z k o u š k a  l y ž a ř s k é h o  r  o z -
a  p řezk o u šen í výpočtem  5 h o d č í h o  I I .  t ř í d y :
p ř íp a d ů  in te rp o la ce  30 m in u t

c) v ý k lad  všech fáz í sk o k u  ly ž a ř s k ý m  rozhodčím  6e m ůže s tá t  kaž-
a  jed n o tliv ý ch  chyb sko- d ý  rozhodčí I I I .  t ř . ,  b y l- li 2 ro k y  řá d n ě
k u  podle „ P ra v id e l  lyžo- č in n ý  jak o  rozhodčí I I I .  t ř .  a  b y l- li n e j-
v án í“  s t r .  66__70 3 h o d iny  m éně n a  3 sou těžích  ve fu n k c i m ěřiče  dé-

f]j vysvě tlen í všech chyb lek , s ta r té r a  a  pom ocného rozhodčího s ty —
sko k u  během  tré n in k u  lu - V ýkoná-li s  úspěchem  p řed ep san o u
nebo p ř i  I .  ko le  závodu zkoušku  lyž. rozhodčího  I I .  t ř .  a  je - li
ve sk o k u  a s i Z h o d iny  Jm enován ES KVTVS.

e) tech n ick á  zařízen í m ů st-
Ifu 5. H o d n o c e n í  z k o u š e k :

f) zkouška p rovád í se  ve I I .  Z kouška n avazu je  n a  zkoušku  rozhod-
ko le  sou těže . čích  I I I .  t ř .  a  je  s n í  v zák ladě shodná .

.  ,  ,  ,  _ . K a n d id á t m u sí dokonale o v lád a t lá tk u
ítÁ D  ZKOUŠEK LY ŽA Ř SK ÉH O  před ep san o u  p ro  rozhodčího. P ro v e d e  sa -

RO ZH O D CIH O  I I .  T filD Y  m o sta tn ě  bodové ohodnocení s ty lu  sko k u
1. V š e o b e c n ě  a  z k o u š k á c h :  ne jm éně 10 sk o k an ů  a  m á pov in n o st hod-

v . , . n o ti t  v šechny  skoky  u rčen é  m u  zkušeb-
účelem  zkoušky  je :  n ím  kom isařem . Z kouška se  p ro v ád í p ř i

a) z ísk a t d o sta te čn ý  počet th eo re tick y  so u tě ž i ve skoku  n a  lyžích  nebo p ř i  t re -
a  p ra k tic k y  do b ře  p řip rav en ý c h  ly -  n in g u  v so u s tře d ě n í sk o k a n ů  a  m u sí b ý t  
žařsk ý ch  rozhodčích , ze jm éna zlep- p ředem  u rčen a  ES KVTVS. V ynechán í 
šen í kvalifikace  p ro  rozhodování n ěk te réh o  skoku  m á za n ás led ek  vylouče-
o s ty lu  v  závodě ve skoku , n í  ze zkoušky  a  k a n d id á t m u sí p ro v ést

b ) vychovat zd a tn é  techn ick é  pracov- opravnou  zkoušku, 
n ik y  DSO a  vyšš í tělovýchovné
složky 1 K a n d id á t složí s  ú spěchem  zkoušku  teh -

c) s je d n o ti t  a  u sm ě rn it rozhodování ^y , obod n o tí-li:
s ty lu  sko k u  n a  lyžích . 30% skokanů , k te ré  bodoval sty lově

„ , . Y p lu s — m in u s 2 body ,
2. P r o v e d e n í  z k o u š e k  a  š k o -
l e n í  r o z h o d č í c h  I I .  t ř í d y :  20% skokanů , k te ré  bodoval sty lově

. , ,  , . , Yr , p lu s — m inus 1,5 bodu,
a) sko len í rozhodcích  I I .  t ř íd y  a

zkoušky  p o řá d a jí  a  p ro v ád ě jí lyž. 50% skokanů , k te ré  bodoval sty lově
sekce SVTVS. P ř íp u s tn ý  jso u  všem  p lu s  — m in u s 1 bodem  p ro ti p rů m ěrn é  
rozhodčím  m .  tř íd y , k te ř í  výhovu- znám ce za  s ty l. P rů m ě rn á  znám ka za s ty l 
j í  podm ínkám  o d st. 4 to h o to  řá d u  se vypočítává souč tem  znám ek za s ty l, 
a  jso u  včas do  ško len í p ř ih lá še n i s ty lo v ý ch  rozhodčích  a  dě len ím  číslem  
svým  ES OVTVS. N ávštěva ško len i je jic h  poč tu  u  každého sk oku . , 
p ře d  zkouškou  je  povinná,

b) za sp ráv n o s t ú d a jů  v p řih lá šce  ke 6. N e d o k o n č e n é  z k o u š k y :  
zkoušce ru č í p ř ih lá še n ý  a  ES
OYTVS, za  sp ráv n é  d o držen í te r -  Je s tliž e  n e k te rý  k a n d id á t z p rok aza te l- 
m ín u  p o řád a jíc í složka, vý lohy  né vážných důvodů  nedokončí zkoušku,
zkoušek podle ř á d u  b u d o u  uh raae- Požádá ihn ed  p řed sed u  zkušeb n í kom ise
n y  p o řád a jíc í složkou. o p ísem né svolení p ro v ést zkoušku p ř i

n e jb liz s í p říle ž ito s ti, po p říp ad e  i v jm em
3. S k o l e n í :  kraji.

L y žařsk é  sekce KVTVS jso u  povinny  7. O p r a v n á  z k o u š k a :  
každoročně p o řa d a t p ro  rozhodci I I .  t ř .
p ř íp ra v n ý  k u rs  a  zkoušku , k te rý  vede K an d id á t, k te rý  n ed osáhne p ředepsa - 
k ra js k ý  re fe re n t rozhodčích  I .  t ř .  K u rs  ného lim itu  pod le b o d u  5, p rop ad á . Zku-
se d ě lí n a  č á s ti:  šeb n í kom ise rozhodne ihned , m á-li b ý t

220



povolán ke zkoušce opravné, ¡která bnd iž dokončili. P řezkoum á a  ověří se  pro to- 
pod le m ožnosti vykonána je š tě  v tém že kol a  záznam ní l is t  k an d id á tů v , 
závodním  období. 13. L y ž a řš tí rozhodčí I I .  t ř . ,  je jich ž  jm e 

nování bylo  po tvrzeno v „Z áznam ním  lis-
8. N o v é  z k o u š k y :  t ě “ , m ohou n o sit odznak rozhodčích  I I .

„ t ř .
K an d id á ti, k te ř í  ned o sáh li lim itu  v ne- „

. , . . „  R ozhodci I I I .  t r .  skolí a  jm en u je  vek te re  č a s ti  zkoušky, m usí opakovat celou _ . . . ,
, ,  j  , ,  _ , , svých k u rsech  k ra js k y  v ýbor SYTVS, po

zkoušku  pokud  možno y tem ze zavodním  p říp ad ě  j okresilí v ýbor SVTVS. D obro-
období. K an d id á t, k te rý  n eo b stá l t ř ik r á t  volné spo rtovn í o rgan isace  a  ozb ro jené
po sobě, nem ůže b ý t již  ke č tv r té  zkouš- složky si m ohou ta k é  šk o lit své rozhodčí,
ce p řip u ště n . t ito  jso u  v šak  povinni slož it zkoušky  za

podm ínek, jež jso u  u rčen y  SVTVS. T y
li. O d v o l á n í :  to  o rgan isace  p ře d k lá d a jí p řed  u sp o řá d á 

ním  k u rsu  p řís lu šn ém u  v ýboru  pro  tě les- 
P ro ti  ro zh o d n u tí zkušebního  sb o ru  po- nou výchovu a  sp o rt ke schválen í náv rh

dle odst. 6— 8 m ůže se zkoušený odvolat s p rog ram em  k u rsu  a  se seznam em  před -
k  lyž. sekci KVTVS p ro střed n ic tv ím  nášejíc ích . Současně si vyžád a jí zástupce
p řed sed y  zkušebn í kom ise, k te rý  je  po- p řís lu šn é  ř íd íc í spo rto v n í sekce k e  zkouš-
v inen odvolání s p ř ís lu šn ý m  dobrozdá- kám . Po proveden í schváleného k u rsu
ním  p ře d a t US KVTVS a t a  rozhodne po d a jí do 14 d n ů  p řís lu šn é m u  výb o ru  p ro
s konečnou p la tn o stí. tě lesnou  výchovu a  sp o rt zprávu  o p rů b ě 

h u  k u rsu  se seznam em  ú čas tn ík ů  a  vý-
10. Z k u š e b n í  k o m i s e :  sledky  zkoušek. K e zprávě p řip o jí po

jednom  ev idenčním  lís tk u  každého ú čas t-  
S estává  z p řed sed y , k te rý  je  zástupcem  n ik a  k u rsu , 

sbo ru  rozhodčích  ¡LS KVTVS a  ze dvou ___ ,
až t ř í  k o m isařů , k ra jsk ý c h  in s tru k to rů , R ozhodci I I I .  t r  jm en u je  k ra jsk y , po 
k te ř í  jso u  pro  p řís lu šn o u  zkoušku  jm e- p ‘ ipade  ok resn í v ýbor p ro  tě lesnou  vy-
nováni LS KVTVS n a  n áv rh  kom ise roz- cho! n . a  SP0* ’ °  ^  \  V Jm e‘
hodčích, k ra je  z ř a d  k ra jsk ý c h  rozhod- ™ vanl, rozhodcích  I I I .  t r .  OVTVS a  ve
čích I . t ř .  Sbor rozhodčích  LS KVTVS k te rý c h  spo rtech , rozh o d u je  vždy KVTVS
m ůže pov ěřit n ěk te réh o  rozhodčího I . t ř .  n a  nav rh  P rís lu sn e  ř íd íc í sekce,
p řís lu šn éh o  k ra je , ab y  je j  p ři zkoušce za- D oškolovací sem ináře pro  rozhodčí I I .  
stupoval. t ř .  p o řád á  KVTVS podle p o třeb y .

D oškolovací sem ináře  p ro  rozhodčí I .
11. Z á z n a m y :  tř- p o řád á  SVTVS. P ro g ra m  sem in á řů

stanov í pro  jed n o tliv á  odvětv í sp o rtu  
O zkoušce se ^vede k rá tk ý  pro tokol, do vždy p ř ís lu šn á  ř íd íc í sekce SVTVS pro

k te réh o  se  zapíší jm én a  všech ke zkoušce každý  ro k  zvlášť. R ozhodčí I I .  t ř .  jm e-
p řililášen ý ch  k a n d id á tů , označí se ti ,  k te -  n u je  KVTVS
ř í  se ke zkoušce n edostav ili a  poznam ená ,
se důvod je jic h  n ep říto m n o sti, jm én a  . B ° ^ ° d£ L ,  ‘ a  ú s tře d n í rozhodčí
zkušebních  kom isařů , k te ré  sk u p in y  k an - jm e n u je  SVTVS n a  n av rh  p ris lu sn e  spor-
d id á ti ov ládají a  ja k é  b y ly  z jiš těn y  ne- 0V7U se cey
d o sta tk y . Záznam ní lis ty  m usí b ý t  ihn ed  P od le  p o třeb y  m ohou b ý t p o řád án y  do- 
vyliotoveny a  podepsány  kom isaři. P ře d -  školovací sem ináře  pro  ú s tře d n í rozhodčí,
se d á  sbo ru  je  ihn ed  p ře d á  LS KVTVS, ab y  b y li p řip rav en i p ln it funkci rozhod-
k te rá  p řezkouší zkušebn í a rch y , p řep o č ítá  čího p ři p řeborn ických  soutěžích  a  sou-
počet bodů , sestav í a  po tv rd í seznam  k an - těž ích  m ezinárodních .
d id á tů , k te ř í  s úspěchem  složili zkoušky S portovn ím i rozhodčím i se m ohou s tá t 
rozhodčích  a  zapíše nového rozhodčího do ťéž ab so lven ti TyTŠova ú s ta v u  pro tě les-
seznam u rozhodčích  I I .  t ř íd y . Toto jm e- nou výchovu a  sp o rt, vojenské U čiliště
nování oznám í rovněž LS KVTVS. Jm e - tě lesné  p říp rav y  nebo posluchači tě lesné
nování bude u veře jněno  US KVTVS v ča- výchovy a  sp o rtu  n a  pedagogických  fa-
sop ise „ L y ž a řs tv í“ . Ih n ed  po složení k u ltách , posluchači T ren é rsk é  ško ly  a  In -
zkoušky provede LS OVTVS p řís lu šn ý  s t i tu tu  tě le sn é  výchovy a  sp o rtu , je s tliže
záznam  v „záznam ním  l is tě " .  složili zkoušky z lá tk y , k te rá  je  p ře d e 

p sá n a  pro ško len í rozhodčích  p řís lu šn é
12. Z á v ě r  z k o u š k y :  t ř í d y ^ a  za podm ínek, jež jso u  u rčen y

Ih n ed  po ukončen í zkoušky, re sp . části Jm en o v án í rozhodčích  se p rovád í po- 
zkoušek se jd e  se zkušební kom ise, ab y  d le  p o třeb y  po sp lněn í podm ínek  pro  jm e- 
p roved la  hodnocení, rozhodla  o opravné nován í spo rtovn ích  rozhodčích , 
zkoušce a žádosti těch , k te ř í  zkoušku ne- P rů k a zy  rozhodčím  vydává ten  výbor

330



tě le sn é  výchovy a  sp o rtu , k te rý  rozhod- ských  sm ěrn ic“  SVTVS, uveře jn ěn ý ch
čí jm en u je . Jm enovaný  rozhodčí je  oprav- v č. 5 ze dne 8. 4. 1954 P o k y n ů  a  sm ěrn ic  
n ěn  n a  zák ladě takového p rů k azu  n o sit toho to  výboru , k d e  jso u  rovněž u v eře jn ě-
odznak  své t ř íd y  n a  levé s tra n ě  p rso u  n y  sm ěrn ice p ro  p rác i spo rto v n ích  roz-
svého úbo ru . R ozhodčí delegovaný k  ř í-  hodčích, z n ichž je  ten to  č lán ek  sestaven , 
zení závodu m á n á ro k  n a  ú h ra d u  vznik- JO S E F  R E IC H E R T ,
lých  výloh podle u stan o v en í „h o sp o d ář-  člen kom ise rozhodčích  ES SVTVS

VÍCE POZORNOSTI MLÁDEŽI
Zabýváme-li se hlouběji naší krás- Tímto článkem bych chtěl dosáhnout 

nou lyžařinou, pak čteme v našich od- toho, aby ti, kteří pracují s dorostem,
borných časopisech jen o treningových předali své zkušenosti jiným, méně
plánech našich nejlepších representan- zkušeným, ale obětavým cvičitelům,
tů, mužů i žen. Marně hledám něco kteří to myslí s naším dorostem dobře,
o tom, jak mají trénovat naši dorosten- Máme mistry sportu, státní trenéry,
ci — naše budoucí naděje. dobrovolné trenéry a další dobré re-

Myslím, že v tomto směru bylo něco presentanty, a chtěl bych, aby si své
na naší mládeži zanedbáno. Vím již ze zkušenosti nenechávali pro sebe, ale
zkušenosti, že dorost nemůže tak napsali také něco do našeho časopisu
tvrdě trénovat, jako naši dospělí zá- »Lyžařství«, jak je třeba s naší mlá-
vodníci, a mám zato, že by se soudru- deží pracovat. Nemůžeme chtít jenom
zi z trenérské školy měli tímto problé- masovost, ale také soustavné vedení,
mem zabývat a dát své zkušenosti a pečování o jejich potřeby a usměrňo-
poznatky, které s vedením mládeže vání. Je třeba více se zamyslet nad
mají, jiným, méně zkušeným. Já sám problémem mládeže a zajistit jí také
pracuji s dorostem a vím, že se musí na školách dobrého trenéra při polo-
jeho temperament brzdit, aby nedošlo letních prázdninách. Pak se nestane to,
k úplnému vyčerpání, a tím i znechu- že mládež učí lyžovat učitel, který sám
cení k dalšímu treningu. Jejich stav- sotva na lyžích stojí. Tím pomůžeme
ba těla a stálý růst nás musí vést k to- našemu lyžařství a hlavně naší mládeži,
mu, abychom dovedli pro ně sestavit Doufám, že tímto článkem dosáhnu 
vhodné treningové plány, a podle nich toho, že bude uveřejňováno více odbor-
se také řídit. Mládež je materiál pod- ných článků, jak vést naši mládež,
dajný a tvárný, a proto je zapotřebí Josef Dufek
také se jí více věnovat.

Chceme, aby naše mládež byla zdra- Poznám ka redakce: N edávno jam e uveřej- 
vá a dobře našimi cvičiteli vedená. Jen nili v „ L y ž a řs tv í“ tren ingové p lány  Z. Pelee
tak můžeme mít naději, že nám z ní pro  výcvik m ládeže v jízdě na lyžích, sou-
vyrostou noví závodníci, takových h lásím e v šak  se  so u d ru h em  D ufkem , že je
kvalit, jako jsou mistr sportu Cardal, tře b a  více takových článků nejen  v „L y -
Melich a jiní. ž a řs tv í“ .

Učíme se z m ist ro vství světa v jízdě na bobech
BRONISLAV HANÁK

Letošního mistrovství světa v jízdě na bobech v Cortině ďAmpezzo se zúčast
nil jako pozorovatel soudruh Ján Mráz, jehož článek »Poznatky z Cortiny 
ďAmpezzo« byl uveřejněn ve 4. čísle Lyžařství. Jelikož zpráva soudruha Mráze 
se týká spíše jednání na kongrese FIBT a všeobecné organisace mistrovství 
světa, považujeme za nutné seznámit bobisty a další zájemce o bobový sport 
s některými technickými zkušenostmi a poznatky, které se týkají stavby a úpravy 
dráhy, bobů, výstroje závodníků a techniky jízdy.

231



V úvodu je třeba se dotknout jednání kongresu, pokud se týkalo technických 
problém ů:

1 . bylo usneseno, že 1 člen čtyřčlenné jury mistrovství světa bude odpovědný 
za regulérnost dráhy a bude dávat pokyny k úpravě tra ti organisačnímu 
výboru,

2. dřevěné stříšky (bariéry) nad prudkými zatáčkami nejsou povinné, ale 
doporučují se,

3. stromy stojící blízko závodní dráhy nebo při nájezdu a výjezdu ze zatáček 
musí být obloženy pytli se slámou,

4. váha závodníků u dvousedadlových bobů se zvyšuje z 200 kg na 210 kg 
(u čtyřsedadlových bobů zůstává nejvyšší váha závodního družstva 400 kg),

5. nejvyšší váha bobů zůstává pro dvousedadlový bob 165 kg a pro čtyř
sedadlový bob 230 kg.

Stavba a úprava dráhy.

Nejdříve k našim bobovým drahám v Mariánských Lázních a Jablonci, jejichž 
plány byly předloženy mezinárodní technické komisi k posouzení.

M a r i á n s k é  L á z n ě  — spád 19,6% na jednom úseku tra ti je příliš velký, 
nepřípustný podle mezinárodních pravidel, poloměr Krakonošovy zatáčky 17 až 
20 m je  malý, musí být nejm éně 30 m, dráha má málo zatáček, zvláště v dol
ních dvou třetinách trati.

J a b l o n e c  — průměrný spád přes 10% je  velký, trať je  krátká, v dolním 
úseku přímá, málo pestrá, doporučuji vytvořit labyrint. První 2 »esa« m ají 
nepřípustně velký spád, podobně i přímý sjezd do cíle. Žádná z těchto drah 
nevyhovuje pro mezinárodní závody, potřebují úpravu.

Aby mohla být bobová dráha schválena jako mezinárodní, musí mít nejméně 
1500 m, musí být opatřena vodovodem s hydranty asi po 50—100 metrech, 
průměrný spád 9%, ne více jak 10%! Spád před velkými zatáčkami maximálně 
3—4%, v zatáčkách 3%, a teprve po vyjetí ze zatáčky je  spád dráhy větší 
12—130/o. Je třeba vybudovat malé roviny (přímé úseky tra tě) mezi zatáčkami, 
a velmi důležitý je  správný vjezd a výjezd ze zatáček. Dráhu v zatáčkách 
vedeme parabolickou křivkou o 2—3 poloměrech. Při vjezdu a výjezdu má 
zatáčka velké poloměry, střed zatáčky je  vytyčen o menším poloměru. U ostře j
ších zatáček jsou budovány protimantinely, k teré zaručují naprostou bezpeč
nost projetí zatáček.

A nyní, jak byla upravena olympijská d r á h a  v C o r t i n ě .  Startovací 
prostor byl dostatečně velký a široký, ohrazený, aby závodníci měli volnost 
při roztlačování bobu (ne jako na našich drahách, kde není možno vedle bobu 
běžet). Dráha se svažovala v poměrně mírném klesání a asi po 20 m se mírně 
točila doleva.

P ř í m á  trať byla upravena tak, že dělníci měli z desek 50 cm vysokých 
a 4 m dlouhých sbitou formu, kterou posunovali, a za desky házeli mokrý sníh, 
a tak dělali sněhové mantinely. Mantinely v noci umrzly a vytvořily naprosto 
t v r d é  koryto. Zajímavý je poznatek, že tvrdý spodek dráhy v přímkách byl 
záměrně posypaný 2—3 cm vrstvou sněhu, aby boby na přímých úsecích 
měly vedení. Chybně jsm e postupovali při letošní celostátní soutěži v Marián
ských Lázních, kde jsme ledový spodek dráhy pod Krakonošovou zatáčkou ještě  
umetali, boby se nemohly na hladkém povrchu při velké rychlosti udržet ve 
středu trati, mantinely byly příliš nízké a měkké, a proto docházelo k haváriím.

Z a t á č k y  byly stavěné různě. Některé jen v zemi, jiné z kamene, a velká 
»S« zatáčka a některé menší byly z betonu. Zimní úprava byla čistě ledová, 
ani na jedné ze 16 zatáček nebyl snih! Zledovatění bylo po celé zatáčce hladké, 
tedy ne ve formě kvádrů, ale v jednom kuse, a bylo provedeno takto: připravená 
sněhová kaše s vodou se nanášela postupně na 2—3 metrový prostor zatáčky 
v příslušné výšce. Vyhladila se lopatou, a potom se rovnoměrně a malým prou
dem vody (rozprašovačem) stříkala. Tak se postupovalo za mrazu, až bylo

232 1 . . . .  . :!



dosaženo l e d o v é  vrstvy 15—20 cm. I spodek zatáčky byl ledový a ne sněhový. 
Rýhy v zatáčce po skončení závodu se »látaly« obdobným způsobem.

Zatáčky olympijské bobové dráhy v Garmisch byly stavěny z ledových kvádrů, 
k teré byly kladeny na způsob včelích plástů, aby se sanice bobů nedostaly do 
rýh (podobně jako Krakonošova zatáčka, jen spoje mezi kvádry ledu byly 
udělány čistěji a pevněji).

Výška mantinelů byla různá, od 1,5 m až do 6 m v zatáčce »S«. Poloměr této  
zatáčky je  dostatečně velký, takže je  malá pravděpodobnost vyjetí. Vjezd do 
zatáčky je  vlnovitý, t. j. přechod z roviny do úhlu není náhlý, ale pozvolný. 
Nad mantinelem v »S« zatáčce je  je ště  po celé délce kry t z dřevěných desek.

V j e z d  do c í l e  vedl dlouhou zatáčkou, k terá mění směr dráhy o 180 stup
ňů. Poslední část oblouku již šla mírně do protisvahu, za cílem nastalo prudší 
stoupání a po 30 m etrech následoval dosti značný protisvah, takže boby se 
zastavovaly ve vzdálenosti asi 60 m po projetí cílem. Pilinami dojezd posypán 
nebyl.

V o d o v o d  je  zaveden po celé tra ti a má velký reservoir umístěný nad 
bobovou drahou. Na tra ti bylo asi 15 hydrantů (pravidelně uprostřed zatáčky), 
takže trať bylo možno stříkat gumovou hadicí v úseku 100 m etrů (50 m nahoru 
a 50 m dolů). Hydranty byly asi 1 m etr pod zemí, aby nezamrzaly a byly přikryté 
dřevěným poklopem a sněhem. Vodovod je  postaven z potrubí, k teré má pokud 
možno nejtlustší stěny. Proud vody do hydrantů nebyl velký.

P ř e c h o d y  přes dráhu tvořily 2 betonové mosty a 1 přechod speciálně po
stavený pro obecenstvo byl před »S« zatáčkou. Ten byl vybudován nově. Další 
přechod byl před cílem, po kterém  nahoru vyváželi boby.

V případě, že by se byla dráha poškodila během závodu (velká rýha), měly 
kontroly k disposici červenou barvu, kterou by byly rýhu ojznačily. Dráha však 
byla během celého mistrovství ve velmi dobrém stavu. Menší opravy se prová-í 
děly po skončení závodu, rýhy se zarovnaly a přes noc vyspravená místa ztvrdla.

Proti s l u n c i  byla dráha v »S« zatáčce chráněna plachtami a na ostatních 
místech zavěšeným rákosím.

Cvičební hodiny bobových a sáňkařskýčh 
oddílů v září a říjnu

V září a v říjnu připraví cvičitelé od- 3. cvičení na hřišti: nácvik vytrvalosti,
dílů náplň cvičebních hodin podle bo- běh 3 km (s prokládanými rovinka-
du 1., 3., 4., 8. a 9. praktické části (B) mi), cvičení na uklidnění, vrh koulí,
všestranné průpravy vzorového učební- na zakončení nácvik pořadových, 
ho programu. Vzorový učební program 4. cvičení na hřišti: plnění dosud chy- 
bobového a sáňkařského oddílu byl bějících lehkoatletických disciplin, 
otištěn v 6 čísle (červen) Lyžařství cvičeni te rénu . ře lnI běh
1 . cvicebm hodina: po letni dovolené s ch4z! pfekonávání překážek po-

schuzka oddílu na hrist! Kontrola lana (šplh přes příkopy a me-

ta 'z to o s t iP P O V  'n“ S ' « ch d™' zi s tromy), orientace v přírodě, sou-ku zdatnosti PPUV. Nácvik těch ais těživá hra družstev s využitím pří-
dplm, jejichž hnutu clenove oddílu rodních dmínek) návrat se ě_
jeste nedosáhli. Zakončeni hrou, p n - vem ť
prava společného nedělního výletu. , .„ . ,

2. turistický výlet: pěší turu podnik- cvičení na hřišti: nácvik rychlosti,
neme do blízkého okolí, zpestříme starty na krátké tratě, skok daleký, 
honičkou mezi stromy, hrou s bran- granátem na dálku, vybíjena,
nými prvky, hod granátem, střelba 7. cvičební hodina: mezioddílové utká- 
ze vzduchovky a pod. ní bobových a sáňkařskýčh oddílů

333



v kopané, odbíjené, lehké atletice doučím cvičícího kolektivu, musí znát
a pod. mu svěřené cvičence osobně, neboť je-

8. cvičební hodina v tělocvičně: nácvik dině práce založená na dobrých^ přá-
pružnosti, rozcvička, zopakování telských vztazích a vzájemné důvěře,
prostných PPOV, kotouly, přemety. bude mít úspěch. Nesmí se také stát,

a různosti na žíněnce, cvičení po druž- "v  f P? l e1'- ' T ”?
stvech na nářadí, kruhy, hrazda, ch?dl1 ?“ de- ý  všech krajích je dost
bradla, zakončeni košlkoviu. schopných soudruhu, vyškolili jsme sko-

ro 40 nových cvicitelu, a to je dosta- 
Při přípravě cvičebních hodin nesmí tečný počet ve většině oddílů k tomu,

cvičitelé zapomínat na účel cvičení: po- aby každý vedoucí cvičení měl svého
skytnout cvičencům osvěžení a druž- zástupce, který v případě potřeby za-
né pobavení v kolektivu s cílem, při- skočí a cvičení povede,
pravit je dobře fysicky pro nastávající Jedno staré přísloví praví, že »zima 
závodní období. Je třeba se zaměřit na se zeptá, co jsi dělal v létě«. Toto pří-
pomoc slabším a méně zdatným čle- šloví plně platí pro práci našich bobo-
nům oddílu, přesvědčit je o tom, že vých a sáňkařských oddílů. Úspěchy
i oni při pravidelné návštěvě cvičení a dobré výkony v hlavním závodním
dosáhnou takové zdatnosti, aby mohli období lze očekávat spíše u těch, kteří
splnit discipliny odznaku PPOV. Proto se již v přípravném období pravidelně
také cvičence rozdělíme do několika a houževnatě připravovali, kteří otuži-
skupinek podle fysické zdatnosti, a těm  li své tělo, stali se pružnějšími, rych-
kteří zatím neprováděli tělesnou výcho- lejšími. Nechť není jediného bobisty a
vu, dáváme z počátku menší úkoly, sáňkaře, který by nebyl nositelem od-
abychom je neodradili od návštěvy znaku zdatnosti PPOV — to je vše-
hřiště nebo tělocvičny. Cvičitel musí stranným sportovcem!
být především rádcem a morálním ve- -bh, vd-

Z ústřední ško ly pro cvičitele bobového 
a sáňkařského sportu

BRONISLAV HANÁK

Ve dnech 1.—7. února 1954 byla uspořádána na Jablonecké bobové dráze v Dol
ní Černé Studnici ústřední škola pro cvičitele bobového a sáňkařského sportu 
O uspořádání této školy se usilovalo již dva roky. Je zásluhou pracovníků a či
novníků, bobistů i sáňkařů v krajích, kteří již v přípravném období zahájili in
tensivní přípravu pro hlavní období, že tato 1. škola bobistů a sáňkařů mohla být 
uspořádána.

P ř i  p říp rav ě  se  v y sk y tly  n ě k te ré  o rg a -  způsobilo  nám  i to to  zdržen í v ú p rav ě
n isa čn í obtíže. K ra jsk é  kom ise v M ař. závodní t r a t i  p ro  výcvik. Závodní d rá h a
L ázních  a  L ib e rc i nezasla ly  včas p řih lá š-  b y la  u p rav o v án a  obětav o stí d es ítek  sou-
k y  do školy , což způsobilo  zby tečné  ob- d ru h ů  z T anvaldu , L ib e rce  a  Sm ržovky,
tíže  oddělení ško len í SVTVS. O rgan isačn í z n ichž m nozí obětovali na  p ř íp ra v u  bobo-
p říp rav o u  šk o ly  b y la  pověřena  p ro s tře d -  vé d rá h y  svou dovolenou, p ra k tic k y  až
n ic tv ím  KVTVS v L ib e rc i k ra js k á  kom ise, v posledn ích  dnech  p řed  zah á jen ím  školy,
je jíž  p ře d se d a  so u d ru h  C h rtek  vyv inu l a  to  se  p ro jev ilo  sam ozřejm ě n a  je j í  kva-
pom ěrně m alou in ic ia tivu  p ř i  zajišťován í lité . O bě esové za táčk y  m ěly  n ed o sta tečn ě
k u rsu , a  ta k  se  s ta lo , že k u rs is té  m usili s iln ý  ledový povrch, pod k te rý m  b y l m ěk-
p řek o n áv a t m nohé potíže p ř i zahá jen í ško- fcý sn íh , do něhož se  boby  svým i ocelový-
ly, k te ré  m ohly  b ý t lepší p říp rav o u  včas m i sanicem i (noži) zařezávaly ,
odstran ěn y , Je lik o ž  k u rs  by l u sp o řád án  C hyby se d o p u stili pracovníci ú s tře d n í 
hned  n a  začá tk u  hospodářského  ro k u  a  kom ise bobů  a  saní, že neproved li vča*
n eb y ly  je š tě  docela ja sn é  sm ěrn ice  p ro  k o n tro lu  finančn ího  z a jiš tě n í ško ly  a  ne-
finamcování podobných  akcí v roce 1954, vysla li na m ísto  k onán í šk o ly  člena lco-

234



m ise, aiby z jis til, ja k  je  za jiš těn o  u b y to - U čební p lán  a  osnova ěko ly  b y ly  sp lné - 
ván í a  p řip rav en a  bobová d ráh a . Je d n á n í n y  až  na celkem  nevhodně kum ulované
SYTVS a  KVTVS L ibe rec  v to m to  sm ěru  p ře d n á šk y  v jednom  dni, v d ů sled k u  toho,
by lo  zdlouhavé a  ško la  b y la  zajišťována že neby lo  p ř is tav en o  a u to  p ro  d opravu
ta k é  v d ůsledku  opožděného d o d án í p ř i-  bobů  n a  s t a r t  během  výcviku. To m ělo
h lá šek  výše uvedených  k ra jů  pom ěrně za n ásledek , že posluchači by li duševně
pozdě. unaven i a hodno tné  p řed n ášk y  n eb y ly  vy-

K  zlepšen í p ráce  v k u rsu  p řip ra v ila  sle ch n u ty  ta k  pozorně, ja k  b y  zasluho-
učebně m etod ická kom ise zák lad n í p ře d -  vály.
n ášk y  p ísem ně. S tře d isk o  k rá tk o d o b éh o  B ěh šk o ly  ř íd il  d en n í dozorčí ( in s tru k - 
ško len í, k te ré  zajišťovalo  rozm nožení to r)  z řa d  f rek v e n ta n tů , k te rý  se  denně
předn ášk o v ý ch  te x tů , odevzdalo vedoucí- s tř íd a l. T oto  zařízen í bylo  hodnoceno k u r-
m u ško ly  p ř i  od jezdu  do k u rsu  je n  m enší s is ty  velm i k ladně, p ro tože m nozí m lad í
čá s t p řednášek . V ětší čá s t p řed n áše k  do  so u d ru z i by li po  p rvé  p ostaven i p řed  úko l
šk o ly  d o dána n eb y la  a  nen í ro zeslán a  ř íd i t  velký  k o lek tiv  p ři p rác i i zábavě,
frek v e n ta n tů m  dodnes. T ím  z ískali u rč ité  zkušenosti p ro  p rác i

P ro to ž e  v neděli 31. ledna  b y ly  v dů - v oddílech,
sledku  opožděného zah á jen í h lavn ího  ob- D ejm e slovo jedno tlivým  d ružstvům , 
dobí p o řád án y  v n ě k te rý ch  k ra jíc h  k ra j-  k te rá  pom áhala  svým i denn ím i p řipom ín-
ské  p řebory , m usel b ý t k u rs  zah á jen  až  kam i zlepšovat p rác i ve škole. K onečné
v pondělí večer, a  ta k  n a  v las tn í ško len í hodnocení d ru žs tev  považujem e za velm i
a  výcvik  b y ly  věnovány  pouze 4 dny. V so- závažné a  m usím e se  z něho p o u č it p ro
b o tu  b y ly  p rovedeny  zk oušky  a  hodnocení p rováděn í ško len í cv iič telů  v p říš tíc h  le-
v d ružstvech , v n eděli se  fre k v e n ta n ti k u r-  těch , ať u ž  b ude te n to  výcvik p rováděn
su  zú častn ili veře jného  závodu v jízdě n a  jakou k o liv  form ou.
bobech a  san ích , k te rý  po řád a l KVTVS K  celkovém u u sp o řád án í a  n áp ln i k u rsu  
v L iberc i. ř ík a jí  fre k v e n ta n ti to to : P ro g ra m  p ř ip ra -

V ú te rý  časně rá n o  za d v ace tis tu p ň o - vený  učebně m etodickou kom isí Ú K
vého m razu  n as to u p ilo  40 k u rs is tů  i in -  SVTVS by l do b ře  volen a  n áp lň  k u rsu
u tru k to rů  a  s  velkým  zájm em  se p u s tili  p ř in e s la  všem  ú častn ík ů m  m noho th eo re-
do práce . P ro  n e d o s ta te k  uby tovacích  tick ý ch  i p rak tick ý ch  poznatků . V dů-
m ožností v L esn ím  Z átiš í v D olní Č erné sled k u  k rá tk o s ti  k u rsu  b y ly  však  n ěk te ré
S tu d n ic i b y d le la  m enší čás t f re k v e n ta n tů  p řed n ášk y  zh uštěny . Více času  m ělo b ý t
v  h o te lu  K orso  v  Ja b lo n c i a  p řijížd ě la  věnováno d isk u sím  o p řednesené  látce,
k  výcviku již  v 6 hod in  ráno . P ro to  by l N áp lň  k u rsu  b y la  nám ětově velm i bo-
bud íček  s  rozcvičkou již  v 5.30, v ečern í h a tá , v p ř íš tím  ško len í je  tře b a  věnovat
p ro g ram  by l zařazen  již  během  dne, neboť více času  p rak tick ém u  m etod ickém u vý-
,,J a b lo n e č tí“ m useli v ečer ve 20 hod in  n a  cviku. K ladem  ško len í by lo  h lavně to , že
au to b u s . To pokládám e za velký  nedo sta - k u rs  m ohl b ý t  p rováděn  p řím o  n a  závodní
tek , č á s t k u rs is tů  b y la  ochuzena o k rá sn é  d ráze. P o litic k á  n áp lň  k u rsu  a ideologické
a  za jím avé večern í b esed y  n ě k d y  i se  zpě- p řed n ášk y  b y ly  p lně vyhovující,
vem, k te ré  p řisp ě ly  p o d sta tn ý m  dílem  U rč ité  n e d o s ta tk y  se  ob jev ily  v u b y to - 
k  u tužen í ro d in y  b o b istů  a  sá ň k a řů  ze vání, v y táp ěn í a  hyg ien ick ý ch  zařízen ích
6 českých  k ra jů  a  ze Slovenska. uby tovacího  o b je k tu  L esn í Z átiš í. S oudru -

P o  sn íd a n i jsm e  prováděli hodnocení zi v šak  ty to  n e d o s ta tk y  om luvili a svou
u p ly n u léh o  d n e  v d ru žstv ech  a  p řed sed o u  spo rtovn í v y spě lostí o p tim is tick y  ty to  po
ra d y  k u rsu . P o  po liticko -h o sp o d ářsk ý ch  tíže  p řekonávali. V šichni ú čas tn íc i s  d ík y
ak tu a litách , p ř íp ad n ě  poslechu rozh laso- p ř i ja li  rozhodnu tí SVTVS v P ra ze  o uspo-
vých zp ráv  by lo  zahá jen o  dopolední za- řá d á n í k u rsu  p ro  cv ičitele bobového a
m ěstnán í. O svědčilo se  nám  z a h á jit  den  sá ň k a řsk éh o  sp o rtu , k te rý  je  p rvn ím  k u r-
th eo re tick o u  p řed n ášk o u , je d n a k  proto , že sem  svého d ru h u  v d ě jin ách  českosloven-
posluchači by li odpočatí a  pozorně m ohli eké tělovýchovy  a  sp o rtu ,
sled o v a t v ýk lad  a  jed n ak  p ro to , že v  čas- V p řipom ínkách  k  p řed n ášk ám  a  vý- 
n ých  ra n n íc h  hod inách  venku  m rzlo, až  cviku ř ík a jí  p řís lu šn íc i I I .  d ru žstv a , že
to  p raště lo . P o  svačině p rob íhal p ra k tic k ý  všichni in s tru k to ř i se ve svých p řed -
výcvik v te rén u , odpoledne potom  m eto- nášk ách  snažili p ř in é s t  ú čas tn ík ů m  k u r-
d ick ý  výcvik  tech n ik y  jízd y  n a  bobech a  su  své ne jlep š í zkušenosti podložené p ra -
n a  san ích  n a  dráze. K  večeru  b y ly  z a řa -  x í i theo rií. V ětšina  u č ite lů  ukázala,
zeny p ře d n á šk y  z p o litické  výchovy, o h is- že m á vyšší techn ické vzdělání, a  p ří-
to r ii  a  úko lech  n aš í tělovýchovy a  sp o rtu , sluán íc i I I . d ru žstv a  u v íta li p ředevším
rozbor p rav id e l bobového a  sá ň k a řsk éh o  tu  sku tečnost, že tito  soudruzi (Ing .
sp o rtu , zásad y  hyg ieny , úrazová záb ra n a  K o ran d a  a  Suchánek) se  snaží p ro  vývoj
a  pod. bobového sp o r tu  p ř in é s t vědecké podkla-

235



dy. P řík la d n o u  p říp ra v o u  a  svým  p řed - se  snažil vyhovět požadavkům  s trá v n ík ů  
nesem  s i z ísk a l ob libu  zv láště  so u d ru h  a  jíd lo  b y lo  v ydatné .
Suchánek, k te rý  ve svých  in s tru k tá ž íc h  P ro  z lepšen í p říš tíc h  ško len í upozor- 
vysvě tlil vše, co fre k v e n ta n ty  zajím alo . ň u jí  ělenové I. d ružstva , ab y  b y l z a jiš tě n
O b jasn il th eo re tick y  i p ra k tic k y  n a  d ráze  včas dopravn í p ro s tře d e k  pro  dopravu  bo-
fy s ik á ln í zákony, k te ré  působí^ n a  pohyb  b ů  během  výcviku. I I . d ru žstv o  doporu - 
b obu  p ř i jízdě  a  s  k te rý m i každý  ov ičitel ču je  v h o d n ě jš í u b y to v án í s  m ožností u b y -
a  závodník  m usí p o č íta t. K ritic k é  p řip o - tován í všech žák ů  v jed in ém  s třed isk u ,
m in k y  k  p rováděn í výcviku a  p řed n áše k  D oporuču je  se  zvýšení zd rav o tn í péče.
m ělo  I I I .  družstvo , 'k teré  nav rhovalo  roz- p ř í š t í  k u r s  je  zam ěřen  již  více k  p rak tie -
š íře n í n ěk te rý ch  th em at, n a  p ř. o tech n ice  kém u výcviku na  dráze. D o poruču je  se
jíz d y  n a  san ích , sp o jen í n ě k te rý c h  p ře d - u sp o řá d á n í oddělených  k u rsů , tře b a
nášek , jak o  n a  př. k o n stru k c i a  s ta v b u  v k ra jsk é m  m ěřítk u , pro  cvičite le  a  roz-
bobů , p ro h louben í p ře d n á šk y  o v ý s tro ji  hodčí toho to  sp o rtu . D oporuču jem e koná-
a  v ý zb ro ji a  pod. n í k u rsu  v m ís tě  k o n án í p říš tíh o  p ře b o ru

K e k o lek tivn í spo lu p rác i fre k v e n ta n tů  0311 s  ™ f ? 0f ťí so u s tře d ěn í závodníků  a  
šk o ly  m ůžem e u v és t ty to  zk ušenosti a  p ř i-  P racovníků  bobového a  sáň k a řsk éh o  sp o r-  
pom ínky : v I. d ru ž s tv u  se  p ro jev ila  p ř í-  To.t,° so u s tře d ěn í b u d e  zárukou  vyš-
k la d n á  spo lup ráce  m ezi p řís lu šn ík y  p raž- Slch výkonů 'Soustředěn í nechť m á  k  d is-
sk ý ch  o d d ílů  S p a rtak  S ta lin g ra d  a  S lav ia  5 ° ^ C1 n ěko llk  P racovn íků  pro  ú p rav u
F IS  p ři pů jčován í bobů  a  opravách . I I .  d rá h y  V e n u t" °  ^ s t a r a t  P o třebné n á ra -

1rr,lniri ÍTr *čLí p ro  u p rav n  t r a tě  a  op ravy  b o b ů  a  sa -d ruzstvo  nodnoitl k o lek tiv  k u rsu  jak o  sou- , TTT ~ x a j  c
d ru žsk ý  a  zd ů razň u ie  že m ezi zástuDci n í- m - d ružstvo  upozorňu je , že závodní 
. ,,y  , , 3 V i i, - i ' t, i ?  d rá h a  p ro  výcvik n a  bobetíh m usí b ý t  je š -
jed n o th v ý ch  odd ílů  n eby lo  bývalých  k lu - g y lepším  fítavu> zatáigky b e zpodm íneč-
bovych třem e . Je d in ý m  kazem  v k ázn i ko- vyledovány. J^ n  ta k  b u d e  za jiš tě n a
lek tiv u  b y la  m alá  ú č a s t p n  časných  ra n -  bezpečnost výcv iku . K u rs  m ugí b ý t  y y _
nich  rozcvičkách. T en to  n ed o s ta tek  je  ,b ayen  m ate riá lem  p ro  p rv n í pomoc i p ro
je  m ožno zdůvodn it t ím  že n ás led - ^ cvik_ M usí b ý t  ,za jiá těno  to lik  san£ a
kem  tu h é  zim y a  nedosta tečn éh o  vy táp ěn í ,b o b ů  ab k ažd ý  ú č a s tn ík  ško len í b y l
n ěk te rý ch  p o k o jů  b y la  značná čás t ^frek- řid ě len  k  u r5 ité m u  vozidlu. IV. d ružstvo
v e n ta n tů  n ach lazena  J in a k  se  v š itím i p řip o m ín á  že them atick o u  n áp lň  p řed n á -
ú č a s tn ítí  k u rsu  podrobovali p lně  r á d u  šek  nu tn o  vzM edem  k  om ezeném u času
ško ly  m .  d ružstvo  s  ra d o s tí  k o n s ta tu je , n a p ř íš tě  z p ře sn it  a  z a jis tit ,  ab y  je d n o tli-
ze ko lek tiv  k u rs is tů  p res ^rozdělené u b y - yd th em ata  p řed n áše l vždy jed en  p ře d n á -
to v án í se  d o b ré  s tm elil, coz velm i p rospělo  gejíci, ab y  se  p ře d n á šk y  n e p řek rý v a ly  a
n ašem u  spo rtu , ve k te rém  v m inu lých  le- b y ly  ucelenější. D ále  se  doporu ču je  p ro
těch  zá jm y  jedno tliv ý ch  k lu b ů  p řev lád a ly  zvýšení ú rovně ško len í cv ičite lů  bobové-
n ad  ko lek tivn í, obětavou a  nezištnou  spo- bo a  sáň k ařsk éh o  sp o rtu , p ro  zvýšení
lup rací. k valifikace  p řed n áše jíc ích  a  zvýšení ú rov-

V edoucího ško ly  so u d ru h a  M andla ze našich  sp o rtů  vůbec, vyslán í p řed n ích
s tře d is k a  k rá tk o d o b éh o  ško len í h o d n o tí závodníků a  činovníků  do zah ran ič í.
I. d ru žstv o  jak o  obětavého  p racovníka. H o d n o tím e-li k u rs  p ro  cv ičitele bob is- 
A čkoliv nem ěl v bobovém  sp o rtu  odborné tů  a  sá ň k a řů  s h led isk a  rozvoje bobové-
znalosti, pom áhal v odstraň o v án í n aš ich  ho a  sá ň k ařsk éh o  sp o rtu  v Českosloven-
těžkostí. Své pov innosti p ln il vzorně, ač  sku , m ůžem e říci, že p řisp ě l p o d sta tn ě
nebylo  vše za jiš těn o  KVTVS v Lábenci ke zvýšení odborné  a  ideologické ú rovně
ja k  m ělo b ý t. I I .  a  I I I .  d ružstvo  hodno tí f rek v e n ta n tů , k  u tu žen í sp o lu p ráce  a
u  vedoucího šk o ly  zv láště  to, že se  k  o b ja sn ěn í úkolů , k te ré  nás p ředevším
zúčastn il našeho výcviku ja k o  ak tiv n í y 0(Mílech p ři zapojování da lš ích  spo r-
fre k v e n ta n t a  cvičitel. O s ta tn í p ře d n á še jí-  , . , . x , , .,
c í b y li  v soudružském  p om ěru  k e  k o lek ti-  tovců do celoroční p rip ra v y  čekají, 
vu a  p řijím a li k r itik u  a  p řip o m ín k y  po- J e n y n í n a  abso lven tech  I . ú s tře d n í 
sluchačů. S tá tn í  v ý b o r volil dobře in - ško ly  cv ičite lů  bobového a  sáň k ařsk éh o
s tru k to ry , k te ř í  sp ln ili své poslán í a  tím  sp o rtu , ab y  poznatky , k te ré  z ísk a li ve 
z a jis til i  z d á rn ý  chod ško len í. škole, rozšiřovali m ezi s tá le  ro sto u c í bo-

K  uby to v án í a  s trav o v án í ř ík a jí  p ř í-  b is tick o u  a  sá ň k a řsk o u  obec. P o v in n o stí
slu šn íc i IV. d ru žstv a  to to : až n a  n ě k te ré  každého  nového cvičitele je , a b y  se  zapo-
n e d o s ta tk y v  uby to v án í by lo  s travován í a  jU  ve své je dno tě  jak o  vedoucí cvičení
p o b y t ve šk o le  velm i dobré. S oudruz i z I I .  x . , . , ,  .. .  .
d ru ž s tv a  k lad n ě  hodnotí, že vedoucí cha- v oddílech  všeobecné p rů p rav y , šk o lite l
ty  L esn í Z átiš í v om ezených m ožnostech  m ládeže, p ro p a g á to r  bobového a^ sá ň k a ř-
p ro jev il dokonalou ochotu  k  požadavkům  ského s p o r tu  n a  závodech, ve s třed isc ích
f re k v e n ta n tů  k u rsu . K u ch y ň sk ý  p e rso n á l p racu jíc ího  d o ro stu  i ve školách.

236



SÁ Ň KA ŘSKÝ a  b o b o v ý  SPO RT V PO LSKU

Sedmý ročník Závodu míru byl pro tách dobrovolných sportovních organi-
celou naši sportovní veřejnost radost- sací (ZS — zrzeszenie sportowe) jed
nou událostí, poněvadž se stal opět ži- notlivých tělovýchovných center.

t o v n s í S t ó l o ^ h o ^ D o f Z l ^  Výsledky a úspěchy polského spor-

, t  značné míre umožněny pravé zasadni-
a le  také k to m u  z e m ř i  ie h o  n ř i le ž i to s t  ml zmenaml v orgamsaci tělovýchovy,ale take k_tomu,_ze:p n  jeho příležitosti j neo(jpovídaly možnostem, které mu
byla uzavřena. četná další přátelství, b , tímťt0 dány. v  ro-
nemene důležitá pro posíleni mezina- ” g53 b , roveden urbi/ é vnitřní
rodních mírových vztahu a proletar- g 5 ”  £ j é  "„čista M a r t  a
skeho ..internacionalismu. _ _ odstranění byrokratické těžkopádnosti

Shodou okolností se letos členové ve vzájemném poměru jednotlivých
ústřední komise bobů a saní dověděli, organisačních složek, které daly podnět
že mezi polskými účastníky závodu poj ské tělovýchově k jejímu dalšímu
WBP je také jako žurnalista sekretář rozmachu,
polské bobové sekce GKKF (náš
SVTVS) Wladzimierz Zróbik, který ta - Sáňkařský a bobový sport v Polsku 
ké mimo jiné zastupoval Polsko na nastoupil svou cestu k rozvoji asi při-
posledním kongresu FIBT v Cortině bližně rok po usnesení politického by-
d’Ampezzo v Itálii. Je pochopitelné, že ra 9 ^  PZPR ze záři 1949, takže dnes
jsme chtěli využít této příležitosti, už maJÍ Y ^ J sku as* pracujících oddílů
proto, že naše několikaměsíční snaha sáňkařských  ̂ a 12 bobových. Práce
navázat styk s polskými bobisty a sáň- těchto oddílů je  řízena samostatnou
kaři zůstávala prozatím bezvýsledná. sportovní sekcí při GKKF. Hodnotíme-li
Požádali jsme proto soudruha Zróbika počet dosavadních sáňkařských a bobo-
o rozhovor, v němž jsme se stručně výph oddílů, musíme si uvěd.omit, že
a ve ..velmi hrubých rysech informovali přírodní podmínky pro pěstování těch-
vzájemně o situaci těchto sportů jak to sportů mají Poláci pouze v něko-
u nás, tak také v Polsku. lika mal° pohraničních krajích, tedy

Polská tělesná výchova ,a sport byla ^pom ěrně méně než je tomu u nás.
v posledních letech, obdobně l jako %zky hornatý pruh na_ jm u  hranici
u nás, přebudována podle zásady jed- Po ska’ vybíhají naše Krkonoše a
notného státního řízení a kontroly, při Poto™, P°lske P o d h o ří Vysokých Ta-
čemž, byla organisačně velmi těsně Beakydy’ . JS<J“ ^ de^ ajl
spjata s příslušnými pracovními obo- Poldciutake sve drahý. V polských Bes-
ry. K této zásadní změně došlo v Pol- kydach je velmi znama sankarska drá-
sku již v září 1949 usnesením politic- ha Y Krymci (severovýchodně od Vy-
kého byra Ústředního výboru polské sokych Tater) a v Krkonoších bobo-
sjednocené dělnické strany, k teré vy- ve drahý v Karpaczi a v Szklarske po-
tyčilo konkrétní opatření k rozvoji a r?be> na m z prováděny nyní zem-
ideologické práci ve sportovním hnutí. ni ^Pravy; aby byla pristi zimu schop-
Podle tohoto dokumentu je tělesná vý- na k soutezim-
chGva a sport jako neodlučitelná sou- Výkony sáňkařů a bobistů jsou hod- 
část socialistické výchovy společnosti noceny podle klasifikace do příslušných
věcí státní důležitosti. Jednotné státní výkonnostních tříd až k titulu mistra
řízení a kontrolu tělovýchovy provádí sportu. Technické podmínky sportov-
Glówny komitét kultury fizycznej ní klasifikace pro jízdu na bobech a
(GKKF) prostřednictvím svého vlast- saních jsou sestaveny tak, aby odpoví-
ního aparátu a tělovýchovného aparátu daly stále vyšším sportovním výko-
příslušné Národní rady (naše VTVS ná- nům a na jejichž podkladě jsou potom
rodních výborů). Vlastní tělovýchovná závodníci zařazováni do vyšších výkon-
práce je prováděna v závodních jedno- nostních tříd.

237



MISTR SPORTU: Janusz Wojbynski ze ZS Kolejarz (na
še DSO Lokomotiva). Z téže dobrovolné 

Titul m istra sportu se uděluje zá- sportovní organisace jsou dále mistry
vodníku, který třik rát za sebou zvítězí sportu Aleksy Konieczny a Mieczyslaw
na mistrovství Polska, nebo se umístí Kapusta pro dvousedadlové a čtyřse-
v téže soutěži a v téže_ disciplině čty- dadlové boby. Vedle těchto mistrů
řikrát na druhém místě. sportu mají v Polsku ještě mistra spor

tu  Stefana Ciapala ze ZS Spojnic (od- 
I. VÝKONNOSTNÍ TŘÍDA: povídá našemu Slavoji), jenž tento titul

získal v jízdě na skeletonu, která je 
Je udělena závodníku, který se umis- v Polsku oblíbeným a dosti rozšíře- 

til na mistrovství Polska nejméně na n ý m  sportem
pátém místě při čemž dosáhl času nej- z  účasti 'lských sáňkařů a bobistů 
yyse o tri vteřiny horšího nez cas ví- na mezin^ oáníych závodech poslední
teze a v prislusné sezone se účastnil dob lze ředvídat> že Poláci se%  příš_
50 procent závodu stupně ústředního a ^  lete£h vážně pokusí Q t0> zfskat

>a]s e °- v obou druzích sportu světové prven-
Technické podmínky^ pro titul mis- ství. Tak na příklad přátelské sportovní 

tra  sportu a pro I. výkonnostní třídu styky s bobisty NDR mají již svou dob- 
jsou stejné^ jak pro jízdu na bobech, rou tradici a jsou pravidelně zařazovány 
tak pro sáňkařství. do sportovních kalendářů obou zemí.

Na příští sezónu chystají polští bo
lí. VÝKONNOSTNÍ TŘÍDA: bisté trojutkání, k němuž chtějí vedle

bobistů z NDR pozvat také naše zá-
a) Jízda na saních: uděluje se závod- vodníky. Rovněž polští sáňkaři si ově-

níku, který se umístil nejméně na 10. řují své výkony a schopnosti na me-
místě v závodech krajského stupně. zinárodních závodech. V uplynulé se-

b) Jízda na bobech: získávají závod- zóně startovalo 11 sáňkařů na mis-
níci, kteří se umístili mezi 50 proceň- trovství Evropy v jízdě na saních v Da
ty všech posádek, které první zákon- vosu. Ačkoliv závodníci startovali na 
čily závody krajského stupně. saních, které byly upraveny pro ledo

vou dráhu, dosáhli v silné konkurenci
III. VÝKONNOSTNÍ TŘÍDA čestného umístění. Z 56 startujících

obsadili muži 29., 32. a 33. místo a z 20
a) Jízda na saních: uděluje se zá- startujících dvojic 11. a 13. místo. Nej-

vodníkovi, který se umístil mezi 25 větší úspěch měli polští sáňkaři v sou-
procenty závodníků, kteří první zákon- těži žen, kde obsadili 7. místo z 20 
čili závod. startujících a dosáhli v jedné jízdě tře -

b) Jízda na bobech: uděluje se zá- tího nejlepšího času dne. Polští bobisté
vodníkům, kteří se účastní a dokončí se také zúčastní příštích zimních aka-
nejméně třik rát závody na bobech. demických her, bude-li ovšem pořada

telem rozhodnuto, že v jejich rámci se
TŘÍDA MLÁDEŽE: pojede také soutěž v jízdě na bobech.

V závěru rozhovoru darovali členové 
Uděluje se pouze pro jízdu na saních, ústřední komise soudruhovi Zróbikovi

a to závodníku,  ̂který se účastnil a album z celostátní soutěže v jízdě na
dokončil 3 populární závody. bobech pro rok 1954 v Mariánských

Této klasifikaci jsou podrobeni vši- Lázních. Soudruh Zróbik s velkým zá-
chni členové mužstva, kteří se závodů jmem prohlížel fotografie a poukazoval
účastnili, a jednotlivé třídy, jakož i ti-  na to, že některé posádky sedí za ři-
tul mistra sportu lze udělit dičem tak, že se za ním tvoří vzdušné
pouze nositeli nižší výkonnostní třídy. víry, které ve větší rychlosti bob brzdí.
Do klasifikace se nezapočítávají ty zá- Dodal, že polští bobisté jezdili tímto
vody, kterých se závodník účastnil pou- způsobem dříve také, ale na meziná-
ze jako náhradník. rodních soutěžích si všimli, že členové

Mistrem sportu v jízdě na saních je posádky svými těly, které naklání do-

238



předu, uzavřou prostor tak, že víry úpravám našich drah natolik, aby byly
vzniknout nemohou. vyhovující také pro mezinárodní zá-

Z tohoto stručného nástinu o situaci vody. 
a postavení bobového a sáňkařského Členové ústřední komise věří, že roz- 
sportu v Polsku, který nám poskytl hovor se soudruhem Zróbikem, i když
soudruh Zróbik v rušném prostředí Zá- nebyl nikterak zavazující, se stal dob-
vodu míru, je patrné, že polští sáň- rým základním kamenem pro přátelské
kaři a bobisté jsou o něco dále než my. styky závodníků obou zemí, a že naši
Bude nutné v souvislosti s výsledky po- závodníci budou mít, doufejme již
sledního celostátního aktivu pracovní- v příští zimě, možnost změřit své síly
ků bobového a sáňkařského sportu. se závodníky polskými,
abychom věnovali větší péči přípravě Dr Leoš Luňák,
našich závodníků a hlavně pak zimním člen ústřední komise bobů a saní

ZPRÁVY Z KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT

P r á c e  b o b o v ý c h  a s á ň k a ř s k ý c h  o d d í l ů  v k r a j i  L i b e r e c .  
Krajská kom ise bobů a saní, vedena snahou seznám it jednotlivé oddíly v kraji Liberec 
s plánovanou celoroční činností a tuto také v oddílech provádět, uspořádala v  listopadu  
1953 krajské soustředění závodníků a cvičitelů bobového a sáňkařského sportu v láz
ních Libverdě. Průběh soustředění ukázal, že v oddílech je  možno provádět všeobecnou  
průpravu jako základ k celoroční činnosti. Všichni účastníci soustředění se také za
vázali, že budou ve svých oddílech nápomocni při zavádění celoroční činnosti. Kontrola  
usnesení a závazků z tohoto podzimního soustředění byla provedena na srazu závodníků  
a cvičitelů, k terý se konal ve dnech 29.—30 května 1954 opět v Lázních Libverdě. V ý
sledky b yly  velmi potěšitelné. B ylo zjištěno, že z 25 oddílů na Liberecku provádí vše
obecnou průpravu plných 19 oddílů. To se  také projevilo na připravenosti závodníků  
na tomto soustředění, když většina (90%) splnila polovinu disciplin  PPOV I. stupně. 
Podle mého názoru jsou  tato soustředění cvičitelů  a závodníků nejvhodnějším  prostřed
kem k zaktivisování jednotlivých oddílů v jejich práci. Je pochopitelné, že zavádění 
celoroční činnosti v našich oddílech má velký vliv na plnění plánu rozvoje. K rajská  
kom ise rozpracovala směrná čísla  plánu rozvoje na rok 1954 na jednotlivé oddíly. Cel
kem  máme v kraji Liberec získat: 86 nositelů  PPOV I. stupně nebo BPPOV, 2 nositele
I. výkonnostní třídy, 10 nositelů  II. výkonnostní třídy, 15 nositelů  III . výkonnostní tř í
dy, Podívejm e se, jak vypadá plnění plánu rozvoje k  dnešním u dni: B ylo získáno 26 
nových závodníků a závodnic a vytvořeny 2 bobové oddíly (Spartak Elektro-Praga  
Jabl. P aseky, Jiskra T extilana Liberec) a 1 sáňkařský oddíl (Spartak ČKD Itokytnice
n. J .) . 14 závodníků splnilo  podm ínky odznaku PPOV I. stupně. Do 30. 6. 1954 splnilo  
dalších 8 závodníků odznak PPOV I. stupně. Ke konci roku 1954 má b ýt v našich od
dílech podle uzavřených zátopkovských účtů, 86 nositelů  odznaku PPOV I. stupně. D o
savadní výsledky nasvědčují tomu, že plán rozvoje bude nejen splněn, ale vysoko pře
kročen. Z jednotlivých oddílů je  nutno jmenovat Jiskru Smržovka, kde všeobecnou prů
pravu a plnění odznaku PPOV provádějí všichni členové sáňkařského oddílu. D ále je to 
Jiskra T extilana Liberec a Sokol Lázně Libverda. Těmito radostným i výsledky však  
práce krajské kom ise nekončí. Ba naopak, je  zapotřebí zam ěřit se na jeden z nejpřed
nějších úkolů, totiž získat co n ejvětší počet cvičenců na I. celostátní spartakiadu  
v roce 1955 v Praze. K rajská kom ise bobů a saní hodlá vyh lásit soutěž o nejlepší od
díl bobů a saní, pokud se týče plnění rozvoje a získání největšího počtu cvičících na
I. celostátní spartakiadu. D alším  úkolem  krajské kom ise je  další masové rozšíření bo
bového a sáňkařskéhřo sportu. Velkým  přínosem  budou propagační závody v krajích, 
kde se tyto sporty neprovozují (Hradec Králové, Ostrava atd .). Splněním  těchto úkolů 
chce i  krajská kom ise bobů a saní při KVTVS v Liberci přispět podstatnou měrou 
k praktickému uskutečnění usnesení strany a vlády z listopadu a prosince 1952 o tě 
lesné výchově a sportu.

MILOSLAV BELDA, předseda krajské kom ise bobů a saní — Liberec

239



L y ž a ř i  H r a d e c k é h o  k r a j e  dobře chápou, že k  dosaženi dobrých výsledků  
v zim ě nestačí jen  poctivá příprava závodníka v tomto období, nýbrž že se  tren ing m usí 
provádět po celý rok. N euplynula ještě  dlouhá doba od posledního soustředění na sn ě
hu a už se sje li na dvoudenní letn í aktiv do Trutnova. A ktivu se  zúčastn ili zkušení tre
néři státního družstva M. Bělonožník a J . Bogdálek, což ocenili hlavně m ladí krajští 
representanti, z nichž větší částí je  krajské družstvo složeno. Trenéři předvedli účast
níkům  aktivu ukázky speciálních lyžařských cviků v tělocvičně, vzorovou hodinu pří
pravy lyžaře v terénu a  dali jim  další rady k  individuálním u treningu. Ú častníci též 
zhléd li film y z m istrovství světa ve Falunu a Are, z m ezinárodních závodů v Harrachově 
a na Studniční hoře. H radečtí lyžaři m ají dále na program u týdenní vodní tábor po 
V ltavě a chtějí opět uskutečnit utkání v letních sportech s libereckým i lyžaři.

Clen krajského družstva Hradeckého kraje B . ZEMÁNEK

NOVINKY LYŽAŘSKÉ LITERATURY
J. H oudek—M. Vrba: Zimní nebezpečí J . U stupski: Pořadník turysty  nar-

v horách. Praha 1954, Státní tělov. nakl. ciarza. Hádce lyžaře turisty. Sport i tu-
Str. 133, 27 Kčs. Praktická příručka rystyka, W arszawa 1953. Str. 71, K čs 4,20.
o zimním terénu, změnách počasí, sněhu P olská příručka obsahuje krátký popis
a  jeho složení, pohybu, druzích lavin, dějin lyžařství, lyžařských terénů, pořá-
sondování sněhu, lavinových zábranách, dání výletů, nebezpečí lavin, mlh, pojed-
první pomoci a horské službě. Publikace nání o první pomoci, ochrany přírodních
obsahuje tabulky předpovědi počasí, pře- památek, pojednání o lyžařském  úboru,
h ledy první pomoci, je  doprovázena čet- výstroji a m azání lyží. V publikaci jsou
ným i ilustracem i a seznamem použité li-  četné ilustrace. Příručka pro sportovce,
teratury. N epostradatelná příručka pro
zim ní sporty v horách. M. Kozdrun: Skoki narciarskie. Skoky

n a  lyžích. S p o rt i tu ry s ty k a  W arszaw a
1953. 

G. K . T u šin sk ij, E . F . G uskov, V. D . ny skoku  n a  lyžích, o b šírn ě  p o jed n áv á
G ubareva: P e re k r is ta llis a c ija  sn ě g a  i voz- 0 technice, m etod ice výcviku, ta k tic e  p ř i
n iknoven ije  lavin . Izd a te ls tv o  m oskovsko- závodech a  různých  soutěžích , zařízen í
go u n iv e rs ite ta  1953, s tr . 115, K čs. 5,90. lyžařsk ý ch  m ů stk ů , v ý s tro ji  a  úrazech.
P u b lik ace  o p o d sta tě  zm ěn ve sněhových k rá tk ý  seznam  u ž ité  l i te ra tu ry ,
v rstv ách  pod vlivem  tepelného  režim u, P ř íru č k a  pro  in s tru k to ry  a  sportovce,
o p rob lém u re k ris ta lisa c e  o vývoji sně- j  A N ěm užiji: L yži _  sp o r t  silnych
hovych  v rstev  n a  zkušebn ích  po lích  P r í -  j sm ělych . L yže _  sp o r t s iln ý ch  a  sm ě_
ru č k a  o b sa h u je  če tn é  g rafy , p r ů ř e z y  lých  F izk u ,l tu ra  i sport> M oskva 1953.
v rs tev  a  použitou  l ite ra tu ru . P ro  vědecké s t r _ 09> K čs 0 60 S ovětská  popu lá rn í p ro-
p racovn íky  i sportovce. p agačn í pub likace  o h is to r ii  lyžařstv í,

o účasti sovětských lyžařů v boji za v last 
„  ve Velké vlastenecké válce a úvaha o  ly-  

^ ° zlk: Synové hor. K  40, výročí žařství jako škole síly , m užnosti a odva-
hrdm ské sm rti ^ ly z a r ů B . H anče a V. ,hy> ;Příru,čka vhodná pro propagační

^ rba^o' rt^rali aon19T ’̂(- ť X° V\  nakl‘ vzbuzení zájmu v přednáškové činnostLStr. 48, K čs 7,80. Literární vylíčen í spor
tovní činnosti sokolských průkopníků a Poznámka. ,Publikace sovětské lze ob- 
vynikajících závodníků českého sportu držet v Sovětské knize Praha, Václavské
lyžařského, jejich  obětavého bratrství a nám., polské v Československém  spisova-
věrnosti v závodě o prvenství se  soupeři, te li Praha, Národ, třída nebo v Orbisu
s  přírodou a se sm rtí. Do knihoven všech či v M elantrichu Praha, V áclavské nám.
lyžařských oddílů. D R  VOJTĚCH PAVLÍČEK

V
LYŽAHSTVl, odborný m ěsíčník Státního výboru pro tělesnou výchovu a sport.

■ Vydává Státní tělovýchovné nakladatelství v Praze. Redakce Praha II, J in 
dřišská ul. č. 5. T elefon 22-14-51. Vedoucí redaktor St. Toms. R ozšiřuje poštovní novi
nová služba. Objednávky přijím á každý poštovní úřad a  doručovatel. Jednotlivá čísla  
K čs 1,20, roční předplatné K čs 14,40. — Tiskla tiskárna Rudé právo, vydavatelství 

Ú středního výboru KSČ, Praha.
A -23765  Praha, srpen 1954



Z Á Ř Í  1 9 5 4  R O Č N Í K  40 • Č. 9



Pro zdárné zajištění I. celostátní spartakiady
Příští rok oslavujeme 10. výročí osvobození naší vlasti sovětskou armádou. 

Jednou z nejvýznamnějších součástí těchto oslav bude I. celostátní spartakiada, 
která, jak prohlásil nám ěstek předsedy vlády soudruh Kopecký na X. sjezdu, musí 
svou mohutností a velkorysým rázem překonat všechny bývalé sokolské slety 
a všechno to, co tu  v minulosti předcházelo. Aby tento velký a vznešený úkol byl 
ve vší mohutnosti a kráse zajištěn, je nutno, aby s ním žil každý příslušník 
tělovýchovných a sportovních organisací a svou obětavou prací přispěl k jeho 
zdárnému zajištění. A nejen to, je  třeba, aby každý tělovýchovný pracovník se 
stal nadšeným propagátorem spartakiady mezi pracujícími, tak, aby tato se stala 
záležitostí celého národa.

Zvlášť zvýšená aktivita a obětavost pro zajištění spartakiady bude vyžadována 
od lyžařů a lyžařských pracovníků na všech stupních, a to proto, že v době naší 
hlavní lyžařské sezóny, která vyvrcholí v celostátní spartakiadě — zimní části 
— musíme plně být zapojeni v nácviku na strahovské vystoupení.

Od lyžařských sekcí všech stupňů se očekává, že již nyní provedou mobilisaci 
celé členské základny lyžařů k zahájení nácviku spartakiady od září. Před vlast
ním zahájením je nutno zdůraznit veliký význam a poslání spartakiady, která se 
musí projevit jako vděk statisíců našich sportovců našemu osvoboditeli Sovět
skému svazu, Komunistické straně Československa a naší vládě za jejich plnou 
podporu při rozvoji naší tělovýchovy a sportu. Současně provedená spartakiada 
se musí stát přehlídkou a prověrkou dosud vykonané práce ve sjednocené tělo
výchově a sportu.

Podchycení masy mladých lidí do lyžařského sportovního kolektivu bude nejví
ce záviset na dobré propagačně agitační práci. Propagace a ideově výchovná 
práce všech lyžařských a sportovních pracovníků, zejména pak cvičitelů a tre 
nérů, musí být zaměřena k získání co nejvyššího masového zájmu a stmelení 
kolektivu kamarádským duchem — s jednotným zájmem připravit se na sparta- 
kiadu ať již zimní neb letní co nejlépe.

Příkladem nám jistě půjdou naši přední representanti, funkcionáři, cvičitelé 
a trenéři. ' t !

Dokladem zlepšené práce bude již pořádání zimních lyžařských soutěží, k teré 
se nám projeví lepší organisovaností, technikou i výkonem.

Vyvrcholení naší zimní práce v celostátní spartakiadu — zimní část — bude 
mohutnou manifestací, k terá se projeví v síle a morální jednotě socialistického 
sportovce.

Upozorňujeme znovu všechny předplatitele, jimž administrace tělo
výchovných časopisů Melantrich dosud nevrátila předplatné, zaplacené na
II. pololetí t. r., že jim bude vráceno do 31. října 1954.

Žádáme proto předplatitele, aby neurgovali vrácení předplatného ani 
v Melantrichu, ani v redakci nebo ve Státním tělovýchovném naklada
telství.

Současně upozorňujeme znovu předplatitele, aby se s reklamacemi ve 
věci doručování časopisu obraceli výhradně na příslušný poštovní úřad 
nebo na poštovního doručovatele, kteří také přijímají předplatné.

242



ZLEPŠIT PRÁCI LYŽAŘSKÝCH ODDÍLŮ
Předsednictvo SVTVS projednávalo na své schůzi dne 10. 8. 1954 rozbor práce 

lyžařských oddílů a vytyčilo lyžařským složkám úkoly, které je nutno splnit, aby 
se práce lyžařských oddílů zlepšila.

Vzhledem k důležitosti učebně metodické práce a činnosti lyžařských oddílů 
vůbec, uveřejňujeme materiál v plném rozsahu.

Rozbor práce lyžařských oddílů a opatření ke zlepšení 
učebně metodické práce

{.
Lyžařství může dosáhnout nejcennějších výsledků v » lněn í úkolů socialistické tělesné  

výchovy, t . j. utužení zdraví, pracovní a branné zdatnosti a osvěžení po práci jedině  
tehdy, bude-li co nejm asovější. Čím více našich oběanů bude pěstovat lyžařský sport, 
tím  bude důležitější, aby by li správně vedeni a organisováni k  dobrému využití tohoto 
sportu, tíkol vést a organisovat lyžařský výcvik spočívá na lyžařských oddílech. Proto  
je úloha lyžařského oddílu v celé lyžařské (práci tak  důležitá. R ozhodující je pak náplň 
oddílu a form y této práce.

S i t u a c e  v l y ž a ř s k ý c h  o d d í l e c h :

Situace v  lyžařských oddílech není zatím uspokojivá. Oddíly b y ly  a jsou  organisovány  
a budovány jen postupně a nedostatečně. Mnoho lyžařů jezdí na sníh, aniž b y  byli 
organisačně podchyceni. Krajské lyžařské sekce jsou  mnohde neúplné a nedostatečně  
řídí práci nižších složek. Okresní lyžařské sekce v  m nohých okresech ještě  dnes ne
pracují.

Utvoření DSO slibovalo, že se práce lyžařských oddílů rychleji zlepší, neboť je  zde 
nová složka, která má hlavní úkol: péči o lyžařské oddíly. Jelikož se sekce DSO v roce 
1953 teprve tvořily a upevňovaly, jejich práce se  ihned po jejich  zřízení p lně nerozvi
nula a také neprojevila. Všechen čas zabralo lyžařským  sekcím všech DSO organisování 
soutěží v zimním období 1953—1954. J in é úkoly lyžařské sekce DSO nezajišťovaly. Učebně 
metodické komise jsou Iv sekcích DSO utvořeny form álně a nevykazují žádnou činnost. 
Tento stav potvrdil celostátní aktiv Učebně m etodických pracovníků v květnu t. r.

V ětšina lyžařských oddílů se soustřeďuje na zajišťování průběhu lyžařských soutěží 
a o veškeré členstvo se  stará ned statečně. Nezajišťuje dostatečně účast členstva při 
přípravě a plnění d isciplin UPOV a při m asových akcích. Oddíly, které m ají snahu 
organisovat celoroční činnost svých členů, nepoužívají vždy vhodných forem. Oddílů, 
kde je  činnost opravdu celoroční a kde je péče nejen o závodníky, ale i o veškeré člen
stvo, je  zatím  málo. i ' ,

Mnohé oddíly nespolupracují s ostatním i oddíly jednoty, hlavně s oddíly všeobecné 
průpravy a turistiky. Propagaci lyžařského sportu, jeho správnému zaměření, jakož 
i propagačnímu zajištění masových soutěží i ostatních akcí oddílu, není věnována do
statečná péče. Ani v odborném m ěsíčníku „U yžařství“ není věnována dostatečná péče 
propagaci a správné náplni práce lyžařských oddílů.

P očetný stav cvičitelů a dobrovolných trenérů není špatný, řada cvičitelů však ve 
svých oddílech nepracuje. N ěkteří dávají přednost jen účasti při výcviku v zotavovnácli 
ROH, při zájezdech školní m ládeže a hlavně při zájezdech býv. Čedoku, kde m ěli cviči- 
telé  mnohé výhody. V ětšina oddílů nedovede zm obilisovat své cviěitele k  soustavné 
a celoroční činnosti.

Práce dobrovolných trenérů je  vzhledem k jejich speciálním u zaměření soustavnější. 
O závodníky pečují oddíly, které jsou hospodářsky zajištěné, většinou dobře. Péče  
o dorost a mládež je v naprosté většině stále ještě  slabinou.

Jaroslav Bogdálek je v poslední době naším  nejlepším  slalomářem. Svou  
form u potvrd il i v le tn ím  slalomu v Tatrách, ve kterém  zvítězil před dalšími 

členy státního družstva. (K obrázku na titu ln í straně.)

243



R ozhodčí p ln í dobře zák ladn í úko ly  p ř i o rgan isován í soutěží, iale jso u  n edosta tečně  
zapo jen i a  využiti p ř i  zajišťován í celo ročn í práce o dd ílů  a  p ř i j in ý ch  akcích  než jsou  
ly ža řsk é  závody. Ani v p říp rav ě  a  rozhodování p ři p lněn í d isc ip lin  odznaku  zd a tn o sti 
nepom áhají uspokojivě.

U čebně m etod ická kom ise ly žařsk é  sekce SVTVS se od roku 1950 až do konce roku  1953 
zabývala  většinou  vydáván ím  sm ěrnic, p ro g ram ů  a n áp ln ě  práce oddílů , než sku tečným  
o rgan isačn ím  vedením  nižších složek k  vybudování h u sté  s ítě  ly žařsk ý ch  oddílů, a z a jiš 
tě n í je jic h  dobré práce. P ře d sed n ic tv o  ly žařsk é  sekce tak é  neusm ěrňovalo  p rác i učebně 
m etodické kom ise a  ly ž a řsk á  sekce SVTVS se p řevážně zabývala  závodním  ly žařstv ím  
a  ne učebně m etod ickým i úko ly  pro  š iroké  členstvo . š

P o č e t  l y ž a ř s k ý c h  o d d í l ů :

R ok: 1947 1949 1950 1951 1952 1953 1954
P očet o d d ílů : 571 784 956 1519 1973 1983 2141

T ento  s ta tis tic k ý  p řeh led  u k azu je  stá le  s to u p a jíc í počet ly žařsk ý ch  o d d ílů  a ne jvyšší 
v z rů st je  p a trn ý  v  roce 1953 po vy tvo řen í DSO. T ento  obraz o poč tu  o dd ílů  je  za tím  
n ep řesný , neboť n ěk te ré  odd íly  n e p racu jí a jso u  je n  na p ap íře .

S t r u č n é  s h r n u t í :

H lav n í ned o sta tek , k te rý  se za tím  v p rác i ly žařsk ý ch  oddílů  p ro jevu je , je  č innost 
sezónní. Z ásady celoroční p ráce p ro n ik ly  pouze do n ěk te rý ch  oddílů , k te ré  na  p rak tic -  
skýcli p řík ladech  dokazu jí, ja k é  ovoce nese sp ráv n ě  p lánovaná a  správnou  fo rm ou vedená 
sys tem atick á  činnost. P éče sekcí DSO o odd íly  je  n ed o s ta tečn á , Ú loha ř íd i t  p rác i ly ž a ř
ských oddílů  spočívá dosud převážně na  ly ža řsk ý ch  sekcích  k ra jů , k te ré  vzhledem  k  řad ě  
dů lež itých  úko lů  a  k  zabezpečování různ ý ch  akcí a  soutěží, nem ají d o sta te k  času  na 
tu to  práci. S právná učebně m etod ická  a p ro p ag ačn ě  a g ita č n í p ráce  do vě tš in y  lyžařsk ý ch  
oddílů  zatím  je š tě  n ep ro n ik la .

L y ža řsk á  sekce SVTVS vědom a si n ed o s ta tk ů , k te ré  se p ro je v u jí v p rác i ly žařsk ý ch  
oddílů , proved la již  v zim ním  období 1953—1954 o p a třen í, k te rá  m a jí z a jis ti t  zlepšení 
p ráce. K rom ě zpracování vzorových p lán ů  a  (program ů celoroční č innosti ly žařsk ý ch  od 
dílů  b y la  provedena rev ise  náp ln ě  ško len í cvičite lň  a  p ro d isk u to v án a  v ce lostá tn ím  sem i
n á ři ne jlep š ích  ly žařsk ý ch  cvičite lů  ze všech k ra jů  a  n a  ce lo s tá tn ím  ak tiv u  p ředsedů  
lyžařsk ý ch  sekcí KVTVS, ÚV DSO a úseků . P ro  z lepšen í učebně m etodické práce v od 
dílech bude p rováděn  ly ža řsk ý  Výcvik podle jed n o tn éh o  učebního  p o stu p u , jehož jád ro  
tv o ří zák ladn í m etodická řa d a  lyžařského  výcviku.

Z asedán í p lena  ly ža řsk é  sekce SVTVS, k o nané 29.—30. k v ě tn a  1954 v  P ra ze , p ro je d n á 
valo jak o  h lavn í bod p ro g ram u  o tázku zlepšení práce ly žařských  odd ílů  a uložilo všem  
složkám , h lavně ly žařsk ý m  sekcím  DSO, p ro v ád ě t soustavnou  in s tru k tá ž  lyžařsk ý ch  o d 
d ílů  a  u č in it tak o v á  opa třen í, ab y  se práce  odd ílů  zlepšila . N a podzim ní schůzi p lena 
ly žařsk é  sekce (23.—24. ř í jn a  1954) bude vyhodnoceno, ja k á  o p a třen í u č in ily  sekce 
KVTVS a  ÚV DSO pro  zlepšen í práce ly ža řsk ý ch  oddílů .

V zhledem  k  n u tn o sti z a jis tit  z lepšení p ráce  ly žařských  oddílů  u k lád á  p ředsednictvo  
SV TV S:

L y ž a ř s k é  s e k c i  S V T V S

1. V ěnovat zvýšenou péči učebně m etodické p rác i — celoroční č inn o sti oddílů , p rác i 
cvičite lů  a  tre n é rů , péči o m ládež, a p ro je d n a t ty to  o tázky  na (podzimním zasedání 
p lena  sekce (23.—24. ř í jn a  1954).

2. a) Z pracovat podrobně m etodické p řipom ínky  a sm ěrn ice pro veden í lyžařského  vý 
cviku v oddílech podle jed no tného  učebního  postupu  a  p ře d a t sekcím  KVTVS 
a  ÚV DSO do 17. ř í jn a  1954.

b) Z pracovat sm ěrnice pro  veden í lyžařského  výcviku v rám ci z im ní rek reace  p racu 
jíc ích  (do 31. s rp n a  1954).

c) Z pracovat podrobné sm ěrn ice  pro sobo tn í a  n ed ě ln í zájezdy  do h o r  a  dále sm ě r
nice pro vícedenní ly žařsk é  zájezdy  (do 30. lis to p ad u  1954).

d) V ěnovat zvýšenou pozornost okresn ím  srazům  cvičitelů  a  svolávat d v a k rá t do 
ro k a  ak tiv y  n e jlepších  cvičitelů  z k ra jů  pro za jiš tě n í dobrého p rů b ěh u  a  správné 
náp lně okresn ích  srazů  ly žařsk ý ch  cvičitelů .

3. V ěnovat větší pozornost učebně m etodické n áp ln i „ L y ž a řs tv í“  a neustá le  p o pu larisovat 
p řík la d y  dobré celoroční č innosti ly žařsk ý ch  oddílů . (Č eskoslovenský sp o rt, S tad ion .)

2 4 4



4. Z organ isovat akci závazků lyžařsk ý ch  cvičite lů  a. rozhodčích  u a  pomoc ly ža řsk ý m  od
dílům  na školách a  [současně věnovat vě tš í péči m ládeži.

5. P ro je d n a t a  nav rh n o u t do konce září cv ičitelskou knížku, kam  cvičitel b ude zázna
me n áv a t svou činnost, k te rá  obsáhne řa d u  le t č innosti a  bude sloužit ke k o n tro le  
p ráce  a k  vykazování činnosti.

K r a j s k ý m  v ý b o r ů m  p r o  t ě l e s n o u  v ý c h o v u  a s p o r t :

1. Z a jis tit p ro jed n án í toho to  m a te riá lu  v lyžařsk ý ch  sekcích a věnovat vě tš í pozornost 
učebně m etodické práci a p rovést rozbor práce  učebně m etodických kom isí.
( J a k  za jišťu jí ok resn í srazy  cvičitelů , ja k  p eču jí o ly žařsk é  odd íly  p ro s třed n ic tv ím  
sekcí p ři KV DSO a sekcí při OVTVS atd .)

2. P ro  zlepšení řízen í činnosti a  sledování p ráce cvičite lů  zrevidovat a dop ln it, po 
p říp ad ě  založit k a rto ték u  cvičitelů  do konce ř íjn a  1954.

3. V ěnovat vě tší pozornost p ráci lyžařsk ý ch  sekcí OVTVS a pro zlepšení o rgan isacé  
ly žařsk ý ch  oddílů  p ro v ád ě t d v ak rá t do ro k a  v  okresech ak tiv y  vedoucích ly ž a ř
ských o dd ílů  — pleno ly žařsk é  sekce OVTVS vždy tě sn ě  p řed  okresn ím i srazy  
cvičitelů . Současně zajišťovat, upevňovat ex is tu jíc í odd íly  a zak ládat nové oddíly  
p ro střed n ic tv ím  DSO zvláště  v  ho rských  oblastech .

Ú s t ř e d n í m  v ý b o r ů m  D S O :

1. T ěžiště  práce (přenést na učeb n ě  m etodickou práci. D obudovat a  zak tiv isova t učebně 
m etod ické kom ise.

2. V ěnovat zvýšenou péči lyžařsk ý m  oddílům , p rověřova t, ja k  d o d ržu jí vzorové učební 
p ro g ram y  a  p lán y  a  o rg an iso v a t in s tru k táže .

3. Z a jis tit z lepšení výběru  ly žařských  cvičite lů  pro veden í lyžařského  výcviku v rám ci
zim ní rek reace  p racu jíc ích . I ' i l i

PODZIMNÍ SRAZY LYŽAŘSKÝCH CVIČITELŮ
Stejně jako dřívější roky budou i le- kteří nejeví zájem o další zdokona-

tos provedeny podzimní srazy všech lení.
cvičitelů sportůs t. j. i lyžařských. Letošní podzimní srazy cvičitelů ma- 
Celá řada sportů přechází nyní do pře- jí rámcově stanoven stejný program,
chodného období, avšak v našem spor- jehož odborné stati rozpracují ústřed-
tu budou tyto podzimní srazy právě ní učebně metodické komise SVTVS.
přípravou pro činnost v období pří- Rámcový program je stanoven takto: 
pravném a hlavním. Někteří, cvičitelé j. Theorie:
si doposud neuvědomují význam těchto Národní tradice y tělesné výchově
srazu, ktere jsou v podstatě určitou a tu (olympiády, sokolské slety,
formou doškolovaní, a je velmi tezke, snartakiadvl
aby cvičitel konal a plnil úspěšně své ' v y '
úkoly, jestliže se těchto srazů nezú- ' J-raxe-
častní, a tudíž není informován o no- A. J e d n o t n á :
vých poznatcích a formách ať výcviku, 1. Slavnostní pochod a velení základ-
treningu, techniky, metodiky a pod. ' nich pořadových.
Vzhledem k velmi závažné náplni těch- 2. Názvosloví prostných s provedením,
to cvičitelských srazů bude nutno v bu- 3. Návod k nácviku masových vystou-
doucnu považovat neúčast na nich (bez pění.
závažných důvodů) za hrubé norušení B. O d b o r n á :
cvičitelské kázně a těmto cvičitelům 1- Vzorná cvičební .hodina s rozborem
bude buď přechodně nebo trvale ode- stavby cvičení, cvičebních hodin,
bráno cvičitelské oprávněni. Toto ne- “ k?zk? v.zozne be.sedJ[. P? .cvičební

, , „ . , , „ , hodině, zhodnoceni cvicebm hodiny,
ni zde míněno jako vyhrůžka, avšak 2 odborná themata a probírání nejno-
chceme-li, aby odborná znalost našich vějších poznatků v technice a tak-
cvičitelů se neustále zvětšovala, ne- tice lyžování (theoreticky i prak-
můžeme v jejich řadách trpět takové, ticky)..

v245



Sylaby pro tyto podzimní srazy ly- Tyto srazy budou uspořádány v rám- 
žarských cvičitelů jsou již učebně me- ci krajů na podkladě jejich dřívějších 
todickou komisí LS SVTVS připravová- zkušeností, t. j. většinou formou sra
ný a budou včas zaslány jak krajům, zů okresních.
tak i okresům. Abychom zajistili skutečně úspěšné

Vzhledem k povaze našeho sportu by- těchto podzimních srazů, uspo-
lo rozhodnuto, že podzimní srazy pro- ladame koncem zau t. i. seminář pio
běhnou ve dvou částech, a to: kraulske instruktory těchto srazu, je

jichž povinnosti bude zajistovat radne 
Theorie a jednotná praxe v prvé čás- provádění podzimních srazů v obvodu 

ti srazů, které budou uspořádány v ř íj-  j e j iclh kraje. instruktory vyšlou kraje 
nu a prvé polovině listopadu buď na na výzvu SVTVS.
cvičišti nebo v tělocvičně (časový roz- Věříme, že vzhledem k velmi ob
sah jedna neděle). sáhlé a závažné náplni podzimních sra-

Odborná praxe v druhé části srazů, zů zúčastní se těchto srazů všichni ak-
které budou uskutečněny na prvním tivní lyžařští cvičitelé, a tím zajistí
sněhu, t. j. v prosinci nebo v prvé po- další rozvoj našeho lyžařství.
lovině ledna (časový rozsah sobota ve- M. VALDHANS,
čer a neděle). člen UMK LS SVJVS

Z ČINNOSTI TREN ÍRSKÝCH RAD
Na schůzi ústřední trenérské rady, která byla na dny 22. a 23. srpna t. r. vý

jimečně svolána do Třeboně, byli pozváni zástupci trenérských rad z Plzně, 
Českých Budějovic a S1VTVS. Kromě běžných úkolů vyplývajících z plánu práce 
trenérské rady a úkolů uložených předsednictvem sekce, byly na pořad zařaze
ny zprávy o činnosti trenérských rad LS KVTVS Plzeň a Č. Budějovice. Trenérská 
rada v Plzni patří od začátku mezi nejlépe pracující, i když sněhové podmínky 
nemají nejlepší. V Českých Budějovicích mají podmínky ještě těžší. Zpráva před
sedy TR soudruha Hlavatého je  důkazem toho, že i ve ztížených podmínkách 
se dá dobře pracovat. Jeho zpráva může být vzorem i vodítkem i jiným krajům 
a proto ji uveřejňujeme:

Zpráva o činnosti trenérské rady lyžařské sekce KVTVS v Č. Budějovicích 
za období 1953—1954: ' j

tív o d : T ato  zp ráva  je  zhodnocení ipráce k ra jsk é  tre n é rs k é  ra d y  za prvn í ro k  je j í  
činnosti. T R  lyžování b y la  u s ta v en a  v září 1953. P ře d tím  p ři lyžařské  sekoi KVTVS 
v Č. B udějovicích tre n é rsk á  ra d a  n eex is to v a la  a  p ro to  bylo  n u tn o  zač ít od začátku.

Založení T R : Im p u ls  k u stav en í T R  by l dán  soudru h y , k te ř í  absolvovali v roce 
1953 ú s tře d n í školu  pro  dobrovolné tre n é ry . P o  svém  n á v ra tu  ze zim ní čás ti TŠ 
v květnu  1953 se  snažili u s ta v it  T R . P ro to že  však  k ra js k á  říd íc í sekce v  té to  době 
nem ěla  v p lánu  schůzi, bylo  ustav en í T R  oddáleno až n a  nejb ližší srpnovou  schůzi sekce 
a  prvn í schůze T R  b y la  svo lána  ihned  na to  — v září. Základem  T R  ise s ta li  abso lven ti 
TŠ z roku  1953 a na  schůze T R  by li zváni i soudruzi, k te ř í  absolvovali TŠ nebo bývalou 
ško lu  pro  k ra jsk é  in s tru k to ry  závodníků v d řív ě jších  letech , av šak  jak o  tr e n é ř i  dosud 
nepracovali.

Z těch to  d řív ě jších  abso lven tů  tren é rsk ý ch  ško l se  do práce v T R  zapojili soudruzi 
Špaček a  Z im m erm an, o s ta tn í z různých  důvodů v  T R  n ep racu jí.

S ložení T R : N a  u s ta v u jíc í schůzi b y la  se s tav en a  T R  ta k to : P ře d se d a : M ilan H lav a tý  
(S p a rta k  <5. B udějovice M otor), členové: F ra n tiš e k  K ovář (S p a rtak  S trakon ice), F r a n t i 
šek  D olejší (Slovan V im perk), M iloš Č apek (Sokol K řem že), J a n  B eran  (S p a rtak  S tra 
konice), F ra n tiš e k  Z im m erm an (T a tra n  H o lu b o v ), M iloš V o jta  (S p a rtak  S. Ú stí)  by l 
p řizván později. T ito  so u d ru z i p ra c u jí v T R  dolsud.

P ráce  T R  v p říp ravném  obdob í: Po  svém  u sta v en í vypracovala  T R  plán  práce, podle 
k te réh o  potom  pracovala. T en to  plán  by l spou  se zápisem  z p rv n í schůze poslán 
i ú s tře d n í tre n é rsk é  rad ě  p ř i SVTVS, s te jn ě  jak o  záp isy  z dalších  schůzí T R . Schůze 
T R  se  k o n a ly  v  p říp rav n ém  a  h lavním  období p rav idelně  jednou  m ěsíčně.

V počátku své práce  se  zam ěřila  T R  na o rgan isačn í otázky, sn a ž ila  se  z ísk a t p řeh led  
o závodnících a  je jic h  tren in g u .

246



D ále se  ře š ily  o tázky  spo jené  s výchovou závodníků a  n a  podzim  1953 p roved la  T R  
sraz  cv ičite lů  a  závodníků. S raz by l ja k  do účasti, ta k  do k v a lity  velm i úspěšný . Víme, 
že sraz  cvičitelů  n e p a tř í  do rám ce T R , protože a le  p ři k ra jsk é  lyžařsk é  sekci nen í 
učebně m etod ická  kom ise, p o v ěřila  sekce T R  p ro v ést sraz . S po jili jsm e je j — s te jn ě  
jak o  ja rn í sraz  v  roce 1954 — se srazem  závodníků. P ře sv ěd č ili jsm e  se  však, že i  když 
n á p lň  s razu  (p lánování cvičebních hod in  — tre n in g ů  — lékařsk é  zdůvodnění celo
roční práce a  j.)  je  vhodné i pro závodníky — zejm éna jso u -li tak é  většinou  cv ičitelé — 
je  n u tn é  p ro v ád ě t s ra z y  závodníků zvlášť.

K ra js k á  ly ža řsk á  sekce pověřila  T R  obsazením  ško ly  pro lyžařské  cvičitele, konanou  
v led n u  1954 n a  K. H u ti. T en to  úkol T R  sp ln ila  a ve škole  jako  in s tru k to ř i p racovali 
č ty ř i členové TR.

P rá ce  T R  v h lavn ím  období: V h lavn ím  období se T R  zam ěřila  n a  sledování závod
n ík ů  p ři závodech. T o to  v šak  nebylo  prováděno ¡system aticky. Členové T R  se  zú častňo 
vali závodů větš in o u  jako  závodníci, nebo jako  rozhodčí. T ím  se  sta lo , že hodnocení 
závodníků bylo p rováděno  h lavně podle Výsledků závodů, neby lo  až n a  v ý jim k y  m ožno 
h o d n o tit u  jedno tliv ý ch  závodníků sp ráv n o s t je jic h  jízd y  v závodě (volba s ty lu  v je d 
no tliv ý ch  úsecích  běžecké tra tě , sp ráv n o s t m azání, sp rávné n a jížd ěn í slalom ových- 
sjezdových  branek , proveden í skoku , vo lba tak tik y  v závodě, a td .) .

P ro tože  v le to šn ím  roce b y ly  k ra jsk é  p řeb o ry  u sp o řád án y  po úsecích  DSO, ch tě la  
T R  z ísk a t porovnání v ý k onnosti p řed n ích  závodníků v jedno tliv ý ch  DSO. P ro to  n ap lá 
novala  m ezikrajové u tk á n í v  běžeckých a  sjezdových d isc ip lin ách  s  k ra je m  Plzeň, 
k te ré  se  však n eusku tečn ilo .

P ro to  nom inovala  T R  7 závodníků  na závod „O zlatou  ly ž i Š u m av y ". Byl to  p rvn í 
p řípad , že se n aš i závodníci zú čas tn ili n ě jakého  závodu m im o k ra j. Bylo to  závodníky 
k lad n ě  p ř ija to  a  by l vznesen požadavek m ožnosti ú č a s ti n a  více závodech. Bylo p roto  
uvažováno o v y slá n í krajšikých re p re se n ta n tů  n a  H ančův  m em oriá l, což se  pro  nesou
h la s  sekce neusku tečn ilo .

Jsm e  s i vědom i toho, že d o savadn í stav, že se  závodníci zúčas tn í v h lav n ím  období 
m ax im álně 3 až 4 závodů (p řeb o r okresu , k ra je , p říp . ce lo s tá tn í a  1 veře jn ý  závod 
v k ra ji)  n e p řisp ív á  k rů s tu  výkonnosti závodníků. P ro to že  v k ra ji  budou  v p říš tím  
roce u sp o řá d á n y  n ejvýše  2 veře jn é  závody, p lánu jem e vyslán í k ra jsk ý c h  re p re se n ta n tů  
n e jm én ě  n a  2 závody i m im o k ra j.

S polupráce T Ř  KVTVS s tre n é rsk ý m i radam i jedno tliv ý ch  DSO n eb y la  žádná, p ro 
tože K V  DSO tre n é rsk é  ra d y  neustav ily .

¡Na závěr h lavního období b y  u sku tečněn , s te jn ě  jak o  n a  podzim , společně S cviči- 
te li  sraz  závodníků.

Zhodnocení p ráce T R : V roce 1953—1954 nepečova la  T R  soustavně o sk u p in u  vy
b ran ý ch  závodníků  ( rep resen tan ty ), nýb rž  jed n o tliv í t r e n é ř i  pracovali ve svých ly ž a ř
ských  oddílech — více jako  oddíloví tren é ři. P ře s to  se  ta to  péče  o závodníky, a  to  
zejm éna sy s tém  celoročn í p říp rav y  příznivě p ro jev il tím , že v roce 1954 sto u p l počet 
n o site lů  výkonnostn ích  tř íd  podle níže uvedeného přeh ledu .

M uži b ě h :
I I . výk. tř . I I I .  výk. tř . výk. t ř

s ta v  V ¡roce 1953 6 2 — 8
p řírů s te k  v roce 1954 10 16 19 45
s ta v  v roce 1954 16 18 19 53

Ženy b ěh :
s ta v  v roce 1953 3 1 — 4
p řírů s te k  v roce 1954 — 4 3 7
s ta v  v roce 1954 3 5 3 11

M uži sjezd :
stav  v ro ce  1953 2 — —■ 2
p řírů s te k  v roce 1954 — 4 —' 4
s ta v  v  roce 1954 2 4 — 6

S kok  a  sd ru žen ý :
s ta v  v  roce 1953 2 — — 2
p ř írů s te k  v .roce 1954 — 3 3 6
s ta v  v roce 1954 2 3 3 8

Ženy sjezd : počet nosite lů  výk. tř .  se nezvýšil.

L y žařsk é  d isc ip liny  celkem :
s ta v  v roce 1953 13 3 — 16
p řírů s te k  v roce  1954 10 27 25 62
s ta v  v roce 1954 23 30 25 78

247



V zestup počtu .nositelů výkonnostn ích  tř íd  není sice ab so lu tn ím  m ěřítkem , pro tože 
v roce 1953 sp ln ili n ěk te ří závodníci techn ické  lim ity  pro  p řizn án í výkonnostn í tř íd y , 
a le pro  n esp lněn í PPOV, p ř íp ad n ě  jin é  důvody, s i  o n i nežádali. N a d ruhé s tra n ě , 
p ro tože v le tošním  roce p ro b íh a ly  p řeb o ry  po lin ii DSO a  v závodech DSO n es ta rto v a li 
nejm éně t ř i  nebo p ě t závodníků I I . tř . (pro tože v DSO n ejsou ), nem ůže b ý t něk te rý m  
závodníkům , i když dosáhli dobrého um ístěn í, p ř izn án a  v ý k onnostn í tř íd a . V našem  
■kraji se to tý k á  zejm éna DSO Sokol, PZ, R H  a částečně 1 ROH.

P ř i  hodnocení jednoročn í práce T R  lze k o n sta to v a t ty to  k lad y :
1. U stavením  tre n é rsk é  rad y  vznikl v  k ra ji  orgán, k te rý  peču je  o závodníky a pom áhá 

jim  v rů s tu  je jich  výkonnosti i politické úrovně.
2. Byli zapo jen i do práce n a  úseku  lyžování d a lš í pracovníci.
3. Závodníkům  bylo um ožněno se jít  se n a  srazech  (a ne jako  dosud pouze p ř i závodě) 

a  vym ěnit si zkušenosti a  n ače rp a t nové poznatky.
4. Špičkovým  závodníkům  k ra je  bylo um ožněno zú čas tn it se  většího  počtu  závodů.
5. Závodníci b y li seznám eni s p lánováním  tren in g u .
6. Byl z ískán p řeh led  o v ý k o n n o sti závodníků  v k ra ji .
7. Byl u sk u te čn ěn  ja rn í  a  podzim ní s ra z  závodníků spolu se cvičiteli.
8. B y la u sk u te čn ěn a  ško la  ly žařských  cvičitelů  za ú čas ti tre n é rů .
N edosta tky , k te ré  se p ro jev ily  v up ly n u lém  období v  p rác i tre n é rsk é  ra d y :
1. T R  nepečovala soustavně o k ra jsk é  re p re se n ta n ty  a  o m ladé závodníky.
2. T re n é ř i — členové T R  — se věnovali h lavně p ráci ve svých  oddílech.
3. V důsledku  sh o ra  uvedeného nem ěli všichni záv o d n íc i-rep resen tan ti vyp racované 

tren in g o v é  plány.
4. N esledovali se soustavně závodníci p ři závodech a  n ed ě la ly  se závěry  pro  zlepšen í 

je jic h  výkonnosti.
Ú koly T li  n a  ro k  1954: N a zák ladě těch to  poznatků  z m inu lého  roku  a  v d ů sle d k u  

toho, že po o rg an isan í s trán ce  je  p ráce  tre n é rsk é  rad y  za jiš těna , <vytyčulje s i  T R  na 
období 1954—1955 ty to  zák ladn í úko ly :

1. B ude vypracován náv rh  n a  š irš í  družstvo  k ra jsk ý ch  re p re se n ta n tů  a  d ru žstv o  
m ladých .

2. B udou zřízena tren in g o v á  s třed isk a , do k te rý c h  b udou  jed n o tliv í závodníci p ř i
děleni.

3. Za každé tren in g o v é  s třed isk o  bude odpovídat tr e n é r  — člen TR.
4. Závodníci budou  svoláváni do s tře d isk a  d v a k rá t  za č tv r t roku.
5. Jed n o u  za č tv r t roku  budou  svoláni závodníci n a  sraz  podle disc ip lin .
6. V šichni závodníci — členové k ra jsk é h o  d ru ž s tv a  — budou  m ít  vypracované osobní 

tren in g o v é  p lány  a  povedou tren in g o v ý  deník.
P ln ěn í tren ingových  p lánů  bude kontro lováno  n a  srazech.

7. Bude usku tečněno  so u s tře d ěn í k ra jsk ý c h  re p re se n ta n tů  n a  sněhu  p řed  h lavn ím  
obdobím .

'8. P o sta rám e se pokud řnožno o to, aby  re p re se n ta n ti  m ěli m ožnost o p a tř it  s i  dobré 
. m a te r iá ln í vybavení.

9. U m ožním e re p re sen tan tů m  ú čas t na nejm éně 6—10 závodech.
10. B udem e d b á t o řád n o u  lék ařsk o u  k o n tro lu  závodníků.
11. N a  každý  závod b ude vyslán tren ér, aby  bylo  m ožno v y u ž ít poznatků  o je d n o tli

vých závodnících z p rů b ěh u  závodu.

NĚKOLIK POZNATKŮ ZE ZIMY
ILJA MATOUŠ

(Pokračování) ní k odpichu soupaž, že se také dove-
Při pozorování závodů na 30 km a dou konci závodu úplně vydat ze 

50 km jsem viděl, že všichni přední všech svých sil.
závodníci i při značném vyčerpání sil, Uvědomil jsem si, jak velké technic
ké konci závodu, na konci dlouhých ké nedostatky má proti nim naše jízda
stoupání, neztrácejí nic ze své dobré na lyžích a v závodě na 15 km jsem
techniky jízdy, že dovedou přizpůsobit poznal, že na našem neúspěchu má 
svůj krok každé nejnepatrnější zrně- stejný podíl i malá fysická připrave
ně terénu, využít i nejmenšího sjezdu nost.
k odpočinutí, malého přerušení stoupá- V závodě na 15 km jsem vyjížděl 

248



s Kuzinem, který ihned po startu  po »boulemi«. Jelo se mi za ním pěkně —
dlouhé rovině používal mocného odpi- viděl jsem, jak vjíždí do odšlapů, jak
chu soupaž. Stačil jsem mu jenom stři- střídá různé kroky. Dělal jsem to, co
davým krokem. Kousek za ním jsem on — Larson myslil za mne. Pak při-
dojel k prvnímu prudkému a dlouhé- šlo několik strmých, krátkých výstupů,
mu stoupání, k jehož výstupu nebylo mezí, z nichž některé se musely jít
třeba žádné zvláštní techniky; začal se výstupem stranou. Hned u prvého jsem
mi velmi rychle vzdalovat. Po krátké byl překvapen. Larson ho přímo »vy-
rovince na konci stoupání a prudkém letěl«. Vzdálil se mi o polovinu jeho
sjezdu jsem se k němu viditelně při- délky. Znova jsme byl ale překvapen,
blížil. V novém a dlouhém stoupání, už když jsem ho po delší rovince a prud-
jenom podle povzbuzování diváků, jsem kém sjezdu dojel. Sjezdy jel opatrně,
poznával, jak rychle se vzdaluje. To se opakovalo ještě třikrát. Až na

Nedaleko za pátým kilometrem mě následujícím delším stoupání jsem se
dojel jeden z nejlepších Švédů, Per- za neudržel. ^
„  r - v , . .. Myslel jsem, ze moje jízda za Larso-Enk Larson (8. na 15 km), který za J + + u s .'  . , /  J , nem se projeví v mezičasech, mere-
mnou vyjížděl minutu. Jel jsem za mm ných na každých 5 km. Můj časový roz-
celé tři kilometry. Předjížděl mě na díl od prvních závodníků zůstal ste j-
začátku velmi technické části trati, ný. Avšak při srovnávání mezičasů
s mnoha odšlapy, terénními vlnkami, jsem přišel na mnoho zajímavostí.

Celkové P rv ý c h  5 km  Druihýoh 5 km  T ře tích  5 km
u m ís tě n í: — fysicky  — velm i p řechod m ezi prvou

nam áh av á  čás t tech n ick á  čás t a  d ru h o u  částí
R ozdíl od R ozdíl od R ozdíl od

5 km  H ak u lin en a  10 km  EHakulinena 15 km  H atoulinena 
ve vt. ve vt. za 5 km  ve v t. za 5 km

1. H ak u lin en  V.,
F in sk o  18,55 0  37,37 0  55,26 0

2. V iitanen  A.,
F in sk o  18,55 0  37,58 + 21  55,37 —10

3. K iu ru  A.,
F in sk o  19,05 + 1 0  37,48 + 0 1  56,07 + 3 0

4. T ě ren těv  F .,
iSSSR 19,11 + 16 38,16 +23 56,16 + 11

7. J e rn b e rg  S.,
Švédsko 19,17 +22 38,14 + 1 5  56,36 + 33

10. K uzin  V.,
. SSSR 19,17 + 2 2  38,50 + 5 1  57,27 +48

14. K o lč in  P .,
SSSR  19,45 + 50  39,21 + 5 4  57,54 +44

21. O ljašev VI.,
SSSR 19,52 + 5 7  39,54 + 77  58,52 + 72

32. M atouá 1.,
ČSR 20,10 +75 . 40,06 + 7 4  59,28 +93

46. M elich VI.,
CSR 20,31 + 96 41,03 +110 1:00,23 + 91

Porovnáme-li mezičasy na 5 a 10 km vůbec bylo fysicky nejnamáhavějších,
s profilem tratě a jejím charakterem, tém ěř bez jakýchkoliv technických čás-
vidíme jasně rozdíly mezi závodníky tí. Středních 5 km s profilem mírně
s vyspělou technikou jízdy a závodní- klesajícím tvořila velmi technická s tř i
ky, u kterých převládá fysická zdát- dává trať. Poslední úsek tvořil pře
nosí. Jak je vidět z profilu tratě chod mezi oběma.
v prvých 5 km a posledních 5 km jsou Srovnával jsem průměr mezičasů 
největší výškové rozdíly. Prvých 5 km prvých tří Finů (Hakulinen, Viitanen,

249



1 2 3  + S  o ? & 3  i b  -¡i <3 -15
M-ar-irf K-M-tr ■ -«*■■ m~ m ■-■-»■ ■ -|TTr#-W '■ ~iir - ■~É3C«JrW~#~ť ■'*» m  »1

Kiuru) s průměrem mezičasů šesti so- Z poznatků jízdy za Larsonem a Ku- 
větských závodníků (Kuzin, Kuzněcov, zinem jsem si znovu uvědomil, že běh
Kozlov, Oljašev, Erošin a Baranov), je- na 15 km je řada sprintů, které se na-
jichž mezičasy dosažené na prvých 5 pojují na každý sjezd mocným finišem,
kilemetrech odporují dosaženému vý- a tato zásada musí platit i pro trening.
sledku. (Na dalších 5 km úsecích byli Že k vynikajícím výkonům je třeba
odsunuti o 2—3 místa dozadu.) Co jsem dokonalé techniky, podložené velikou
zjistil? Prvých 5 km měli tito závod- fysickou zdatností.
níci (průměr času) pomalejší jen o 36 Je třeba technice se učit v terénu, 
vteřin než byl průměr časů prvých na technických tratích, od prvního sně-
tří finských závodníků, druhých 5 ki- hu, na který už musíme přijít dokonale
lometrů měli již o 71 vt. horší, třetích fysicky připraveni, že je především
5 km měli horší o 60 vteřin. Protože se třeba zvýšit letní přípravu, celý tre -
jedná o tolik zkušených závodníků, ne- ning.
byl jistě tak značný nepoměr v mezi- Nesmíme také ulpět jen na detai- 
časech zaviněn nedostatkem taktiky lech, na počítání kroků, přílišném roz-
(příliš rychlý začátek). Ze sovětských bírání a kombinování rozsáhlých tre -
závodníků jen Těrentěv a Kolčin mají ningových plánů. To by mohlo vést do
poměrně stejný poměr mezičasů na slepých uliček. I Hakulinen a Kuzin
jednotlivých úsecích (viz tabulka mezi- jsou jen lidé jako my a na své výkony
časů závodníků na 15 km). Závěrem nemají zázračný recept. Běh, chůze,
k tomu dá se říci, že sovětští závodní- atletika, terén a hlavně intervalový tre-
ci jsou zvyklí na tratě technicky střed- ning s postupným zvyšováním dávek
ně namáhavé nebo jednoduché (viz le- rozhodují. Nesmíme se bát kilometrů
tošní mezinárodní závody ve Sverdlov- a hodin. Žádný vynikající výkon také
sku) a proto zřejmě zvláště střední ve sportu není možný bez tvrdé, pocti-
úsek závodu na 15 km byl pro ně ne- vé a dlouhodobé přípravy a my, lyžaři,
obvyklý. (30 i 50 km nebylo technicky zůstáváme ještě mnoho dlužni takové
tak náročné.) přípravě.

K ČLÁNKU I. MATOUŠE
V poslední době m ůžem e k ladně ’hodno- spo rtu , není m ožný bez tv rdé, poctivé a

t i t  zapojení n ěk te rý ch  re p re se n ta n ů  (L. dlouhodobé p říp rav y  a  m y, lyžaři, zů s tá --
Š ab la tu ra , m is tr  sp o r tu  J .  C ardal, E. Va- váme m noho d lužni takové p ř íp ra v ě “ , b y
šicová, E. O kuliár, L. Šaur, K . H laváč) se m ěli zam yslet i n ěk te ří rep re sen tan ti,
jako  p řisp ěv a te lů  do „ L y ž a řs tv í“ . J e  to  závodníci a  závodnice, k te ř í  m ají s trach ,
velm i správné a  p rospěšné, že rep re sen - ab y  se  neipřetrenovali.
ta n ti  tak to  odevzdávají svo je  zkušenosti Teď k v las tn ím u  článku. Soudruh  Ma- 
dalším . P o lep šit b y  se  je š tě  m ěli s jezda- to u š  hovoří o osobitém  s ty lu  n ěk te rý ch
ř i a  skokani. V 8. a  dnešním  čísle L yžařstv í závodníků. P řip ra v il jsem  n ěk te ré  fo to-
vyšel pěkný článek I. M atouše. k te rý  g ra fie  závodníků s rů zn ý m  sty lem  (pod
v u p lynu lé  zim ě n ás  úspěšně  rep re sen to -  pojm em  s ty l  rozum ím e osob itý  způsob,
val v cizině. Jeho  dosavadní závodní r ů s t  ja k  závodník se naučil a  zvládl jed n o tli-
dává naději, že z něho vy roste  vyn ik a jíc í vé způsoby  běhu  n a  lyžích). F o to g ra fie
běžec. M yslím , že n ad  závěrem  jeho  člán - jsou  pořízeny  z běhu  na 15 km  ve Sverd-
fcu: ,,Žádný vyn ikajíc í výkon, ta k é  ve lovsku  (SSSR ).

V ) 0 - ~  15 k m

250



e ■ ■ ■ ■ \

1 3

2 4

Č. 1. m is tr  sp o rtu  P . K olčin, SSSR, ty -  Č. 4. A. K iu ru  s typ icky  složeným trupem
picky n ízký způsob jízd y  — řek l bych (um ístil se  na  3. m ístě  n a  m istrovstv í 

_ k lasický . sv ě ta ).
Č. 2. m is tr  sp o rtu  F . T ě ren těv  (zde jed e  Nakonec několik slov k tabulce mezi- 

trochu  jinak, než píše soudruh  M atouš). časů n a  15 km, kde je  vidět, že soudruh
V yšší posto j u  F . T ěren těva  je  v idět M atouš (snad  p ro to , že je  je š tě  m ladý)
" fo to g rafie  v le tošn ím  „ L y ž a řs tv í"  6 2 nevydržel v závěru tem po. Co však u d i-
s tr . 23 z tehoz závodu. (Z toho se da  „ . , . , ,  .. , , , - .
u soudit, že výška posto je  se  m ůže m ě- ^  ze m is tr  ?p o rtu  V l  M elich, k te rý  je
n it vzhledem  k. te rén u , sn ěh u  a  podob- velm i techn ick ý  jezdec v technické d iu h e
ně.) čás ti závodu, by l o více ja k  půl m in u ty

Č. 3. V. H ak u lín en  — sty lově dokonalá  h o rší než I. M atouš,
jízd a . Foto i te x t VI. Pácl

Několik připomínek k t reningu sjezdařů
JAROSLAV BOGDÁLEK

Dnes už každý závodník ví, že zá- nuje po celý rok. To dokazuje všeobec-
kladem úspěchů v zimním období je né zlepšení fysické zdatnosti a odva-
poctivá, cílevědomá příprava v létě a hy bylo také dostatek. Přesto však bu-
na podzim. Už teď musí získat potřeb- de nutno po zkušenostech z mistrov-
nou sílu, obratnost, lehkost, rychlost ství světa v Are trening v přípravném
a vytrvalost a neustále cvičit postřeh, o.bdobí zaměřit poněkud jinak, než
odvahu a vůli. Letošní závodní období v minulých letedh. Naši závodníci při—
potvrdilo, že většina sjezdařů už tre - cházeli na sníh fysicky dobře připra-

251



vení; bylo dosti těžko je unavit, ale při Gymnastika:
jíz d £  postrádali a dosud postrádají Cyik posIlení svaistva bederní-
patr ícnop: lehkost a rychlost pohybu h bři| nfho a zádového, nesmíme však 
Ty o dulezite vlastnosti se kazdy snažil zapomenout na ,harm0nický rozvoj ce-
ziskat na sněhu, zatím co v lete se » tgIa a yěnoyat přiměřenou pozor-
trenovala hlavně vytrvalost. Proto je nost . ostatním sval£vým partií£  Dů_
třeba především obrátit pozornost ležitým cvičením jsou cviky pro uvol- 
k takovým cvicemm kterými je moz- něr/ svalstva krajjn pánevní 
no získat uz na suchu ty vlastnosti,  ̂ J .
které všeobecně sjezdařům chybí: ^  každé cvičební jednotce zařadíme

ještě: cvičení na nářadí jako dobrý 
Obratnost — t. zv. absolutní ovládání prostředek k získání všeobecné zdat- 

těla v každé poloze a rychlosti; nosti a velmi dobré cvičení vůle; mí-
rychlost a lehkost jízdy (rychlostí čové hry, z nichž nejvhodnější je jis-

není myšlena v km/íhod., ale rychlost tě košíková, která má největší hodnotu
provedení švihu nebo reakce na terén). Pro získávání postřehu, rychlosti a

rozhodnoti; přeskoky krátkého švihad- 
Od září trenuje jistě většina lyžařů ia> jež nejen posilují, ale i zvyšují rych- 

v tělocvičně, kde podmínky pro cvičení iost reakce dolních okončetin. 
obratnosti jsou nejyýhodnější. Vzhle- Uyedl jsem yg stručném přehiedu 
dem k nedostatku místa nebudu rozepi- základní J které měl/ mít syé 
sovat podrobné napln trenmgu v te -  ,místo y každ/ m treningÍ  sjezdařů. Tre- 
locvycne, ale uvedu cvicem, která ma- néjfi nebo záyodníci *am yšak mus5 
ji byt v každém trenmgu sjezdaře. takoyé cyiky) které odpovída_

Obratnost na zemi (akrobatika): ko- jí vyspělosti těch, kteří se treningu
toul napřed, nazad, plavmo — z rozbě- zúčastňují. A trening v tělocvičně je
hu přemet napřed, opakovaně salto na- nutno provádět kolektivně, což také
před, nazad — vzklopka na zemi. většina uvedených cvičení vyžaduje.

, , - . . .  - A cvičení společné upevňuje smysl proPřeskoky s peřovým můstkem pres , , , ,. , f  , , - , ui  ~ K j , kolektiv, který jeste bohužel u všech
stul (po pr. svedska bedna nebo kun): závodnlkfl práí ě Jvlivem přílišné indivi-

odrazem sounož: dualisace není dostatečně vyvinut. Už
, , , , v úvodu jsem upozornil, že naším nei-vyskok do dřepu na cela chodidla a ,,  , ,ť , , vetsim nedostatkem je mala obratnost,

rychlost a lehkost v pohybech. Proto 
výskok do dřepu s půlobratem vle- budeme využívat nejvíce akrobatiky,

vo (vpravo) a seskok do1 původního přeskoků a gymnastiky. Cvičení na ná-
smeru, řadí, švihadla a sportovní hry, hlavně

výskok na napjaté nohy; s půlob- košíková, jsou však stejně pro správ-
ratem, nou připravenost nutná. A nakonec jed-

přeskok odbočmo, skrčmo, roz- nu velmi důležitou zásadou: Každý cvik
nožmo, je nutno nacvičovat tak dlouho, až je

přeskok bez doteku rukou; s půl- zvládnut dokonale. Teprve potom při-
obratem; s celým a dvojným obra- stupujeme k cviku těžšímu. To se týká
tem, i her, neboť každé cvičení, které je pro-

přeskok bez doteku rukou, nad sto- vedeno nedokonale, ztrácí svůj význam
lem přednožit a dotknout se rukama a vynaložená námaha neodpovídá vý-
špiček nohou a dopad do dřepu snožmo, sledkům.

přemet, A ještě jedno zdůrazňuji: Jestliže se
salto. nám podaří získat do zimy dostatek
Přeskoky provádíme vždy na několik obratnosti a rychlosti, stoupne^ rych-

žíněnek, aby byl dopad měkký, dobrá lým tempem i technická vyspělost a
záchrana je nejen předpokladem bez- zlepší se samozřejmě i výkonnost
pečnosti, ale i větší chuti do cvičení. s hlediska mezinárodního.

252



SIGMUND RUUO V PRAZE
Kdo u nás v Č eskoslovensku by zda závodník nechá paže zapaženy  

neznal m ilého, vždy usm ěvavého pla- nebo m írně předpaženy. 
vovlasého norského »chlapce« Sig- Zajím al nás také názor R uudův na 
m unda RuiLda? V ždyť působil v naší některé problém y u nás často d isku-
republice m nohokrát, ať již jako zá- tované. Ve věci pádu na nájezdu je
vodník ve skoku  na lyžích světového s. R uud toho názoru, že definice pá-
jm éna, či jako trenér našich skoka- Mu uvedená v pravidlech platí pro-
nů. Naposled jsm e ho uvíta li u  nás za tím  i pro nájezd (ztráta rovnová-
v r. 1948, kdy vedl výpravu  nor- hy). To znam ená, že podle pravidel
ských skokanů na ^mezinárodní zá- m usí být závodník, k terý  se na ná
vod ve Špindlerově M lýně. jezdu  dotkl rukam a sněhu, aby nabyl

K dyž jsm e dostali zprávu o tom, Ztracené rovnováhy, hodnocen 0 bo
že přijede na krá tký  pobyt do Prahy, dy, i když se znovu  vzpřím il a pro-
s radostí jsm e se vydali na letiště vedl pak celý skok. Zaznam enal si
ho uvíta t. Sam ozřejm ě ochotně ho však tento  problém  a přislíbil jeho
přijel p řiv íta t i jeho dlouholetý spo- řešení ve skokanské kom isi FIS.
lupracovník a člen skokanských ko- Velm i špatně provedený skok s pá- 
m isí m ezinárodní lyžařské federace dem  na doskočišti nehodnotil dosud
arch. Karel Jarolím ek. Je pochopitel- o body. Vždy hodnotil ta ko vý  skok
né, že jsm e využili jeho návš těvy  0,5— 1,5 bodu. K dyž jsm e m u  vy -
v Praze, abychom  ho hned večer světlili, že u čtyřkom binace u  nás
»vyzpovídali« ze všeho, co nás zají- prováděné, byl by špatný skokan
má v otázkách vývo je  skoku  na ly- takto  nadhodnocen, podotkl, že snad
žích, a abychom  vyslechli názory v tomto případě by bylo m ožno hod-
osoby nad jiné povolané —  předsedy notit takový skok i 0 body. Jeho ná-
skokanské kom ise FIS a někdejší- zor v této věci je  ovšem  odlišný od
ho m istra světa  ve skoku  na lyžích. názoru předsedy subkom ise  — roz-

Z celého rozhovoru bylo patrno, že hodčích sty lu  — FIS Hans Feld-
Norové poněkud lpí na své tradici manna.
a že se konservativně drží názorů Arch. K. Jarolím ek a M. Bělonož- 
na klasické provádění a posuzování n ik  předali m u  několik  návrhů  a pří
skoku. Na příklad zm ěny s ty lu  sko- pom ínek k  p la tným  norm ám  m ů st
ku  záváděné hlavně fin ský m i závod- ků, které si ochotně zaznam enal a • 
n iky , které jsm e také letos u  nás v í-  přislíbil je vyřešit na nejb ližším  za- 
děli, nehodnotí příznivě a poukazují sedání skokanské komise, 
na znění m ezinárodních lyžařských Zajím al jej také sam ozřejm ě přízni- 
pravidel. Je to hlavně otázka do jezdu  vý  rozvoj lyžařstv í u nás, ve lký  po-
v pokleku  od doskočení přes přechod čet našich lyžařských rozhodčích,
až na dojezd. Tvrdí, že n ízk ý  postoj D iskutovali jsm e také o otázce m e-
je labilnější, než přejde-li závodník zinárodních rozhodčích a rozhodčích
po doskoku před přechodem  do sjez- FIS. V yužili jsm e sam ozřejm ě jeho
dového postoje. Zapažení ihned po přítom nosti k  pozvání norských ly-
odrazu jako důkaz klidného letu  ne- žařů na naše m ezinárodní závody
považuje za nesprávné. Ihned však v r. 1955. Slíbil, že se bude zasazovat
upozorňuje jako zkušený praktik , že o to, aby norský svaz rozhodl klad-
tento způsob prováděný za každou ně a aby vysla l na naše m ezinárodní
cenu znam ená v treningu krok zpět. závody svoje nejlepší závodníky.
Ze totiž pozoroval u norských skoka- Sdělil nám , že norský svaz nem á
nů, kteří si chtěli osvojit tento způ- dostatek finančních prostředků a že
sob, že násilné zapažení je často pří- tedy bude nucen v  roce 1955 ve lm i
činou m enšího předklonu. S te jně šetrně hospodařit, aby m ohl zajistit
správné je po odrazu klidné a p lynu- výpravu  na olym pijské hry v  r. 1956
lé zakroužení pažemi, čímž se získá  v Cortině. Ř ekl nám  také, že mladá
správný předklon. Je pak lhostejné, generace norských závodníků se ne-

253



staví dost odpovědně k  celoroční tu - tělesnou výchovu  a sport za přiv í-
hé přípravě, kdežto starší závodníci tání a za péči, která  m u  hýla po do-
trenují celý rok podle svého tren in- hu pobytu  v Praze věnována, řekl,
gového plánu. že se upřím ně těší, že m u  bude

Nakonec se nám  přiznal, že je už možno n a vštív it s norským i závod-
dědečkem  a že oba bratři, Birger n ik y  Československo v  roce 1955.
i Asbjorn, m ají svoje rodiny a také I  m y se jistě těším e, že uvítám e na
s ohledem  na svoje zam ěstnání již našich m ezinárodních závodech m ilé
soustavně netrénují, a ta ké  již  ne- hosty z  Norska v čele se s tarým  pří-
soutěží o nejvyšší titu ly . te lem  Sigm undem  Ruudem .

K dyž děkoval S tá tn ím u  výboru pro .M. DUFFEK

Letní soust ředění lyžařů ve Vysokých Tat rách
Ing. ZD. PARMA

V týdnu od 11.—18. července bylo vou jízdu, protože se v ní zdokonalu- 
soustředěno na Kežmarské chatě ve jí tém ěř každou neděli na sněhu
Vysokých Tatrách státní družstvo sjez- v Tatrách a rovněž závodníci ODA,
darů a sjezdařek a družstvo mladých, hlavně Bogdálek a Šolcová patří k těm, 
které je pro tento rok rozšířeno na kteří se již s novým obloukem vyrov-
11 mužů a 8 žen. Příslušníci družstva nali, protože trénují od začátku červen-
mladých jsou vítězové letošních spor- ce ve Velké zmrzlé dolině. Tito závod-
tovních her mládeže, a ti mladí závod- níci byli platnými pomocníky trenérům.
níci a závodnice, kteří se v uplynu- Ostatní členové soustředění se však 
lem období umistovah ve výběrových snažili během týdne dohonit své zpož_
závodech sjezdařů na předních mis- dění a mnohým se to podařilo aspoň ve
tec" - volné jízdě. Jsou to hlavně Patočka,

Vedoucím soustředění byl MUDr Hennrich a Wágnerová ze státního
Mach, trenéry Brchel, Parma, Pele a družstva a bratři Mohrové a Šujano-
Charvát. vá z družstva mladých.

Letní trening na sněhu není dnes pro Dokonalé provedení oblouku v bra- 
sjezdaře ničím novým, poněvadž se nách vyžaduje delšího treningu. Tý-
uskutečňuje ve Vysokých Tatrách pra- denní trening vyžadoval dobré fysické
yidelně již po několik let. Jeho cílem připravenosti všech závodníků, poně- 

zdokonalovat slalomovou jízdu a vadž samotný výstup za sněhem a ná- 
upřesňovat styl každého jednotlivého vrat^do chaty si vyžadoval minimálně
závodníka. V tomto roce, který vzhle- čtyři hodiny šplhání po skalách,
dem k účasti našich sjezdařů na mis- , , , ,
trovství světa ve Švédsku přinesl pře- „.^aYrat 7e sne.m’ kc*e prováděn 
vrat ve slalomové technice, měli si tříhodinový trening, neznamenal vsak
účastníci soustředění osvojit nový ukončení treningového dne a odpoci-
způsob slalomového oblouku, kterým neK v C!Stých poKojich Kezmarske
dnes jezdí nejlepší alpští a severští chaty. Sprcha, dobrý oběd a hodina kli-
závodníci. Hlavní podstatou tohoto ob- du st acl â> a*>y všichni ucastmci mohli
louku je rychlé dokončení snížením společně vyslechnout priprayene re-
těžiště a prudké povolení vztyčením ~ sraty a oesedovat o nich. Nejvetsí za-
do normálního sjezdařského postoje, ^8,m ^  0 rcíeiaty  ke Kozikovým kni-
čímž se zamezí odjíždění lyží do stran »Synové hor« a »Marathonsky vi-
a tím pozdnímu nasazování do dalších te f  - ktere nam y mnohem pnpomi- 
bran naly nas pobyt v horách.

Slovenští závodníci VI. Krajňák a A po referátech se všichni rozběhli 
Šlachta ovládali dostatečně již na za- po okolí chaty, kde prováděli přemety,
čátku soustředění tuto novou slalomo- salta a ostatní prvky pro obratnost a

25Í



nastupovali k tradičním utkáním v mí- celého týdne moc příznivé a jediný den
čových hrách v družstvech Slovenska, se neobešel bez deště. Každý však si
Moravy, Krkonoš a ÚDA. odnášel domů mnoho nových poznatků

Všichni se loučili se sněhem a pří- a vědomí, že prodělal sedm dnů pocti-
jemným prostředím Kežmarské chaty vého treningu, který přinese výsled-
neradi, i když poěasí nebylo během ky v budoucích závodech.

Letní a podzimní příprava lyžaře-běžce
F. LJUDSKOV, zasloužilý mistr sportu

Lyžař-běžec neomezuje svou pří- rozvíjející cvičení, speciální cvičení
právu pouze na trening na sněhu. Nej- běžce a provádění ostatních sportů,
lepší běžci, jako mistr světa V. Kuzin, Všeobecně rozvíjející cviky se použí- 
L. Kozyreva, M. Maslenikova, V. Ca- vají pfj každém treningu. Musí zahrno-
reva, mistr SSSR F. Terentěv a ostatní, vat cviky na sílu, protažení, uvolnění,
dosáhli největších úspěchů na základě rovnováhu a koordinaci pohybů.
systematické přípravy v letním a pod- ~ť J ť P n prováděni těchto cvicem venuje-zimmm období. ť

Letní přípravu sestavujeme tak, aby me P °* ™ st tem skupinám svalu kte- 
rozvíjela nejdůležitější tělesné vlastnos- re nejaktivneji zapojeny pn běhu
ti, které běžec potřebuje v zimě, V let- "a *3™*.a tem' ktera žs?u vzhlad.emť J k celkovému rozvoji lyžaře zanedba
n í  priprave pamatujeme na co nej- . --i i A i TÚ , , - -

aa  - ny (na přiklad slabé svalstvo pazmvetší oddech a na přípravu nervove atd ) ť
soustavy na velkou námahu v zimním c / '  „ , „ ......... ..
období. Proto základní podmínkou let- Ved̂ lê  vseobecne rozvíjejících cvice-
ního a podzimního treningu běžce bu- m používají bezci i speciální cvicem.
dou nejrůznější způsoby cvičení. Je Mnohé z nich mají napodobivý chaiak
dobře uspořádat trening v místě, kde je teiy }■ znj svym pbhybem připomínají
les, řeka nebo jezero, aby byla tělesná pohyb bezce na lyžích,
námaha spojena s aktivním odpočinkem. Povíme si o několika příkladech ta- 
Velkou pozornost věnujeme treningu kových speciálních cvičení,
v kopcovitém terénu, přibližně v tako- Chůze do svahu s holemi (napodobení 
vém, jako se obvykle závodí v zimě. střídavého běhu na lyžích). Běh a chů-

„ . - x- j i u-- ze s důrazem na dokonalý odraz nohy
Tremngove prostředky bezce (pr0vádíme do svahu). Totéž cvičení,

V přípravném období běžce máme ale chůzí v písčitém terénu. Napodobe- 
tyto treningové prostředky: všeobecně ní střídavého běhu dvoudobého a běh

• i "& ■  W Ě I Ě M
M .:' I  ‘W,M

255



né může skupina lyžařů s dobrým vý
sledkem provádět turistiku na kolech, 
na lodích nebo pěšky.

Plánování treningu

V rámcovém plánu celoročního tre- 
ningu jsou letní a podzimní treningy 
zahrnovány do přípravného období.

Pro přehlednost rozdělujeme plánová- 
* V  ' celého období na dvě etapy. První eta-

I Z* , *'%  \  ' 1 pa, letní — do 1. září a druhá, pod-
zinmí  — do 1. p ros ince .

\ '  první oLape je  dobře t rénova t  2 až 
3krát týdně. Délka cvičení: pro mu-

a cl < a' '  i -a i ! ■ 0 .. p r o  z e n y  a

d o r o s t e n k y  1 — 1,5 hod.
1 b > v o  o "v  ■■ o , '  >1). ■en;i d  s -

__S í̂ m ^^m W Ě M SŠň  ná příprava. Počáteční treningy nesmí
být moc namáhavé, postupně během 

v měiké říčce (voda po kolena). CM- »eningu avy.ěujeme dávky, 
ze v podřepu po mekke pude zorana zvět|u je na 3T 4kr4t ťtýd n í. zde ase
zeme); nejdulezitejsi je zde « w s t r e j t  sousti^ d( běžec hlavně n/ speciálnI pří_
se na odraz zadní nohy: nazdobeni be- zdokonaluje vytrvalost, rychlost,
hu s odpichem soupaz jednodobeho ne- V ra tnost a ostatní speciální vlastnos- 
bo dvoudobeho (provádí se na rovině ti které běžec . Každ.c t
v rychlém tempu). Z těchto cviceni .’ , 1 . ,1 ' . .. ^

y . , , ot i . . ,  . - mng sestavíme tak, aby plnil určenyjsou zeimena důležitá ta cvicem, která , ,  , “ ť JJ„. ~ cil (tremng na rychlost, tremng na vy-
bezce připravuji k překonávám vystu- trvalost atd ) 
pí) -  neboť současné běžecké tratě se Treni ^
skládají ze 75 procent výstupu a zamWen>! stfeda j hlosti
slezem ° dJ „ ’ .. -z,- cu a obratnosti (cvičení v terénu nebo naZe sportu provádíme v uvedenem ob- stad|onu l
dobi zejmena lehkou a let,ku sportovní mi mIčl) pátek _  £,zvinutt cefkoyě

rtuiku aVanl‘ veS va ’ ' vytrvalosti (cyklistika, turistický po-
Pro zdokonalování rychlosti musíme chod, plavání), neděle —- rozvoj síly, 

do treningu zařazovat běh na krátké a rychlosti, obratnosti (cvicem v terenu: 
střední tratě, plavání „a rychlost. Sílu f  fatazl: ! f Clalm CT,ky
získáváme pomocí skoku vysokého a v  á ki l' V s, 7a ' - ,,
skoku do dálky, trojskoku s rozběhem, , .  Y drul!e e„taPe §>n trenln?a 4!trat
vrhem koulí a kladiva, v cyklistických ý dne> PrlPada "a tremng jeste další
přespolních jízdách, zejména jízda do den “  utery' a71“ "1 v ,t0™t0, dm
kopce. Vytrvalost získáváme v běhu na f .  rozvoj rychlosti ye vytrvalosti. Zis-

- i -v i - - kavame ji cestou nekolikereho opako-dlouhe tratě (přespolní), pláváním na ... „ , . , ^,, , - , ._ . *1. , i - _,_A „ vam jakéhokoliv cvicem, k tere prova-dlouhe tratě, turistickými pochody a ,, J .. v ,. .. A__. J dime stale s vetší intensitou. Tentodelšími cyklistickými jízdami. , . . , A~. , -
Sportovní hry rozviji jí obratnost, po- " enmS d.e. ne/ f  P? Provadet v terenu -

střeh, orientaci za různých podmínek. ava ePsl vys e y"
Doporučuje se košíková a házená
s upravenými pravidly. Tyto hry pri na- a J
ležitém dávkování jsou dobrým pro- Abychom mohli provádět v příprav- 
středkem pro rozvoj rychlosti a vytrvá- něm období kontrolu kvality treningu, 
losti. uskutečňujeme soutěže, účastníme se

Běžcům velmi prospívají různá cviče- závodů v běhu, plavání, veslování, cyk- 
ní a hry s plnými míči. V době dovole- listických závodů a soutěží ve hrách.

256



Můžeme si vypracovat i tabulky no- uskutečňují speciální přespolní běhy a 
rem, které je třeba splnit v jednotli- rychlé pochody, které mají závodní 
vých druzích cvičení (odraz od země, charakter.
poskakovat »na bobku« na jedné i dru- , , , , - , , , , , ,T - „ ~ * Jednou ze základních podmínek let-he noze určíte množství, uběhnout ť ,~AAA ~ mho a podzimního tremngu je, aby se3000 m na cas a pod.). Takové normy a J ,, . t,i i cvicem neprováděla samoúčelné, alesestavujeme vzhledem k možnostem . ... ,, , ’ ,— , V x,, . , ,, byla skutecnvm prostředkem kontrolv,cvicicich. Cim jsou lepši vykony na í .  J , ,  , ,.— - - f - .  J J pnpravy na zimní období,lyžích, tím tezsi musí být normy. ť ť J

V poslední dny přípravného období se Přeložila D. P.

AŽ SE ZIMA Z E P T Á . . .
JAROSLAV SÍR

Již na počátku mých pokusů o závod- na lyžích charakterisujících dokonalost 
ní běh na lyžích jsem poznal, že žád- běžců severských a sovětských,
ných úspěchů nemohu dosáhnout bez 2a zkvalitnění a zpestření našeho 
pečlivé přípravy. To je ostatně skuteč- treningu vděčíme v r. 1954 trenéru
nost, kterou mi zajisté potvrdí všichni soudruhu ing. Kumpoštovi, kterého
závodníci z ostatních odvětví sportu. všichni liberečtí lyžaři-závodníci s ra-
Rozdíl je  jen v tom, že někteří docilují dosti přivítali ve svém středu. Poznali
vzestupu své výkonnosti snadněji než jsme vněm  znalce lyžařského výcviku
druzí svým nadáním pro určitý druh pro vrcholné výkony, vybaveného nad
sportu, nebo jinými vrozenými vlast- bohatými vlastními závodnickými
nostmi fysickými. Vrcholné výkony zkušenostmi. Pod jeho vedením jsme
jsou však vždy bez výjimky výsledkem začali s plánovaným výcvikem v prvních
poctivé a namahavé práce, spojené dnech května v nepočetné skupině
mnohdy s častým podřízením a přizpů- a dnes nás dochází k treningu pravi-
sobením vlastního každodenního pro- dělně 15 účastníků, z toho 4 ženy.
a Cvičili jsme nejdříve 2krat, nyní

Závodím na lyžích již řadu let a prá- od začátku srpna již 3krát týdně. Po
vě tak dlouho také trénují. Převážnou přiměřeném rozcvičení přecházíme ke
část své dosavadní závodní činnosti dvěma hodinám intensivního treningu.
jsem, abych tak řekl, »dřel« kvantita- Začínáme gymnastikou všeobecnou
tivně. Neměl jsem mnoho praktickj'ch i speciální pro lyžaře-běžce s prvky
a theoretických zkušeností a znalostí pro docílení uvolnění kloubů ramenních
o obsahu, rozdělení, dávkování a hy- a kyčelních z bohatého repertoáru na-
gieně treningu. Začal jsem vždy již šeho trenéra. Pak přijde intervalový
v létě běhat v terénu na vytrvalost, běh za střídání prudkých sprintů s bě-
postupně na vzdálenost 30—40 km, ve hem v mírnějším tempu v členitém te-
snaze posilovat činnost dýchacích orgá- rénu. Zařazujeme také speciální cviky
nů a připravovat se tak na námahu zá- procvičení rovnováhy a mocných odra-
vodního období. Teprve v posledních zů. Pak přichází několikráte opakovaný
létech jsem poznal nutnost zařazeni speciální běh do svahu v délce asi 150 m
gymnastiky a hlavně v podzimních mě- se zaměřením na švihovou práci no
sících 2krát týdně cvičení v tělocvičně hou a paží, odraz a se zvláštním dů-
při amatérském použití různého tělo- rázem na dnes již jasně odůvodněné
cvičného nářadí. Nechci tvrdit, že to byl vybočení pánve k dosažení délky a rych-
trening bez významu a některých vý- losti sklusu. Tím usilujeme osvojit si
sledků. Je však jisté, že jsem mohl být nqzfoytnou techniku pro střídavý běh
rychlejší, kdybych již dříve znal všech- dvoudobý, který nám předvedli Finové
ny nové způsoby výcviku k dosažení v Harachově a který jsme obdivovali
nezbytných technických detailů běhu v reportážních filmech z Fallunu

257



u všech sovětských a severských zá- Mimo naše pravidelné hodiny výcvi- 
vodníků. Ke konci hodiny zapomínáme ku zařazuji ještě tém ěř denně mírněj- 
na trochu té únavy při různých závo- ší trening.
divých hrách jindy hrajeme rušný Lituj|. že jsem takový systematický
iotbal v kedskach k doplněni našeho ,, v - V , a odborné vedeny trening neznal a ne-programu i pro dobré pobaveni náhod- , ,  a . , . „
ných kolemjdoucích. prováděl jiz drive. Je nepochybné, ze

A pak již přijde závěr hodiny s hod- jsem způsob svého výcviku nyní pod-
nocením cvičení a přátelským pohovo- statně prohloubil a těším se, že mi
rem. přinese zlepšení mého výkonu.

STÁTNÍ DRUŽSTVA A DRUŽSTVA MLADÝCH 
pro rok 1954-1955

P ro  závodní období 1954—1955 b y la  n a  zák ladě  dosažených výsledků  v m inu lém  h lav 
ním  období a  s p ř ih lé d n u tím  k  m ožnostem  dalšího  rů s tu  u m ladých závodníků jm e 
nována s tá tn í d ru žstv a  a  d ru žstv a  m ladých  ve všech ly ža řsk ý ch  d isc ip linách :

S tá tn í d ružstvo : Skok: F a rsk ý  K arel, L orenz Alois, M o
ravek  J iř í , V ašu t Václav.

B ěh m uži: B a těk  V ladim ír, C ardal J a -  S d ru žen ý : B e rg e r  W olfgang, H o rn ík  
roslav, H laváč K are l, M alínský Josef, M a- Zbyněk, M arek Miloš, Zem ánek Bohum il,
to u š I lja , P odo lín ský  Otto, P ro k eš Josef, Sjezd m uži: B a rtsch  Oto, B rá n a  M iro-
Š au er L udvík , Š im ůnek V ladim ír, Š ír J a -  slav, M ohr Ivo, M ohr Zbyněk, P astie.rik
roslav. Ja ro s lav , R ichva íský  J u ra j ,  R ichvalský

B ěh ženy : B arták o v á  M arie, K rasilo v á  L adislav , Scheib Josef, S tieh l P e tr , V lček
Olga, L auerm annová (Vašioová) Eva, L ei- J iř í ,  Voka-tý V ladim ír.
ková K věta, P atočková L ibuše, W eishau - Sj ezd ženy : B alíková J itk a , F učíková 
tělová M arie. Eva, K rá lo v á  Eva, P ecánková M arie,

S kok: F e lix  F ra n tiše k , G yalog Zdeněk, R ichva lská  L udm ila, Šu janová D agm ar,
C hroust A ntonín, Je b av ý  D rahom ír, R em - Slavíčková M agda, Ž ebráková J iř in a , 
sa  Zdeněk, R ieg e r Evžen, R ieg e r H u b ert, q  p ř íp rav u  jedno tlivých  'družstev  p eču jí 
S tuch lík  M ojm ír. dobrovolní tre n é ři, k te ř í  v y tv o řili ko lek ti-

S družený  závod: Ja n o u še k  M ilan, K u b i- vy tre n é rů  jedno tliv ý ch  d iscip lin , 
ca Ja n , L a h r  V ítězslav, L ukeš V ladim ír, K o lek tiv  běžeckých tre n é rů  je  složen ze 
M elich V lastim il, N iisser Josef, Š a b la tu ra  so u d ru h ů : W eisháu tel, K o valčík, G ajer,
L udvík, V oňka Zdeněk. D vořák, B eran  a S třížová.

Sjezd m uži: B ogdálek  Ja ro s lav , Č erm ák Skok a  závod sd ru žen ý : L enem ayer,
Evžen, F u č ík  A ntonín, H en n rich  K u rt, Skrbek, B uď árek, B u rk ert, K um pošt, Me-
K ra jň á k  Vládo, K ra su la  Josef, P a to čk a  čiř, V rána, K osour.

• V ladim ír, P itu c h a  F ra n tiše k , Šincl Ja ro -  S jezdové d isc ip lin y : B rchel, Špaček, 
slav, Š lach ta  D aniel, Šoltys M ichal. P ittl,  Pele, C harvát, P arm a, K ra jň á k  O.,

S jezd ženy : B a je rová  L udm ila, F ro sslo - B ruk. 
vá Božena, M alá Eva, M erendová K věta, Za každé d ru žstv o  odpovídá vždy jeden, 
R ubešová Ja ro s lav a , S trn išťová J in d ra , a  to  :
Šolcová J u s tin a , Zacpálková M arie-L uisa. S tá tn í d ružstvo  běžců m á n a  s ta ro s ti

sou d ru h  V áclav W eisháu te l, s tá tn í d ruž- 
D ružstvo  m ladých : stvo  běžkyň  so u d ru h  K are l D vořák, s tá t 

ní družstvo  skokanů  so u d ru h  A ntonín  Le- 
Běh m uži: B a la tk a  Ja ro s lav , Cílích J iř í ,  nem ayer, s tá tn í družstvo  sd ru ž e n á řů  sou-

H rn č iá r  L udevít, K alášek  Miloš, K rab ec  d ru h  M iroslav K um pošt, s tá tn í d ružstvo
Pavel, M ečíř Václav, O kuliár Em il, Z an ta  s je zd a řů  so u d ru h  L uboš B rchel, s tá tn í
Bohum il, Z ám ečník  V ladim ír, P odešva d ružstvo  sje zd a ře k  so u d ru h  Zdeněk P a r-
L udvík . * ma. — D ružstvo  m ladých  běžců sou d ru h

B ěh ženy : B enešová Eva, F ia lo v á  Anna, C yril G ajer, družstvo  m ladých  běžkyň
F ied le ro v á  M ilada, J i r k ů  Jan a , K ohout- so u d ru h  M iloslav B eran , družstvo  m la-
ková M iroslava, L ukešová M iroslava, P á -  dých skokanů  sou d ru h  Jo se f  Skrbek,
ráková M ária, R aggiová D ana, Šm irouso- družstvo  m ladých sd ru žen á řů  so u d ru h  M í
vá V ladim íra , T ep lá  Ja rm ila . roslav  K um pošt, d ružstvo  m ladých  sjez-

258



d ařů  sou d ru h  Zdeněk P ele, d ružstvo  m la- sd ru žen ý  so u d ru h  M iloslav B ělonožník a
dých sje zd a ře k  so u d ru h  D ušan  C harvát. za sjezdové d isc ip lin y  po  dokončen í vo-

P ro  všechny d isc ip liny  fu n d u jí je š tě  jan sk é  p resenčn í služby  so u d ru h  Ja ro s la v
mís,tni tren é ři, jako  na  p řík lad  so u d ru h  B ogdálek .
Jo se f  C ísař v Lom nici n . Pop., so u d ru h  V závodním  období 1954—1955 budou  u r-  
Zdeněk Slavíček ve Svratce, so u d ru h  J a -  čeny  pro každou  d isc ip linu  3 až 4 výbě-
roslav  M atern a  ve Špindlerově M lýně a td . rové  závody pro  o ly m p ijsk é  družstvo , k te -
T ito  m ístn í tr e n é ř i  p racu jí s rep re sen tan - r é  bude sestaveno  v d ubnu  1955 podle vý-
ty  podle pokynů  tre n é rů , odpovídajíc ích  s le d k ů  v  u rčených  závodech. T y to  závo-
za jedno tlivé  d isc ip liny . Za v ýsledky  p rá -  dy  u rč í tre n é rs k á  ra d a  ihned, jakm ile
ce jso u  SVTVS osobně odpovědni s tá tn í  bude se s tav en a  term ínová lis t in a  a  budou
tre n é ři, a  to  v  běžeckých d isc ip linách  sou- sam ozřejm ě p ř ís tu p n y  pro všechny závod-
d ru h  B ohuslav  T vrzn ík , za sk o k  a  závod n iky. M. B.

BUDEME MÍT LYŽAŘSKOU UČEBN ICI!
Dr JIŘÍ JELÍNEK

Aby mohly být plněny výchovné úkoly, stanovené pro lyžařství plánem rozvoje, 
je třeba školit dobré cvičitele pro soustavný výcvik členstva lyžařských oddílů. 
K tomuto výcviku členstva a ke školení lyžařských cvičitelů nám již dlouho 
chybí souhrnná základní lyžařská učebnice. Proto byl dán učebně metodické ko
misi lyžařské sekce SVTVS úkol připravit lyžařskou učebnici k vytištění.

Chceme, aby učebnice splnila svůj úkol co nejlépe a proto se snažíme uspořá
dat ji dobře, nevynechat nic podstatného, shromáždit nejlepší zkušenosti a sta
novit všeobecně platné směrnice základního lyžařského výcviku. Takovou učebnici 
může vytvořit jen kolektiv odborníků. Každé osobité nazírání musí být nahrazeno 
jednotným názorem kolektivu odborníků. Proto jsme pověřili pracovníky z učebně 
metodické komise lyžařské sekce SVTVS vytvořením skupin odborníků k vypraco
vání jednotlivých úseků učebnice. Obracíme se s výzvou na všechny lyžařské cvi
čitele, trenéry a zkušené odborníky, aby přispěli svými připomínkami, kritikou 
nebo i obsáhlejší spoluprací, aby nebyl opominut nikdo kdo může naši lyžařskou 
učebnici obohatit nebo vylepšit.

Osnova učebnice a její přibližný stránkový rozsah je navrhován takto:

K ap ito la  I . — V ýznam  a poslán í ly ž a řs tv í: K ap ito la  IV. — L y žařsk ý  výcvik,
s tra n  jeho  o rgan isace  a  m e to d ik a :

1. Původ lyží 3 s tr a n
2. Vývoj ly žařstv í ve sv ě tě  4 1. Z ásady lyžařského  výcviku 8
3. Vývoj ly žařstv í v n aš í v las ti 7 2. Celoroční plán  lyžařské  p říp rav y  6
4. D nešn í význam  ly žařstv í a  jeh o  3. P říp ra v a  a organ isace  ly žařského

poslání v socialis tické tělovýchově 4 výcviku 4
4. V ýcvikový p o stu p  u  'dospělých 4

K ap ito la  I I .  — O rganisace ly ž a ř s tv í: 5. Výcvikový po stu p  u m ládeže 4
. _ , y, . 6. Speciáln í ly žařsk ý  vyučovací po-
1. O rgan isace te lesne vychovy v k a -  s tu p  25

fa ta lis tick ý ch  stá tech  a  v zem ích 7- K ákladní m etod ická  řa d a  ^4
ta b o ra  m íru  „ 8. Vyučovací p řip o m ín k y  k  m etodic-

2. O rganisace n aši tě lesn é  vychovy 2 řad ě  13
3. O rgan isace našeho  ly žařstv í, úko

ly jehio složek  3 K ap ito la  V. — Závodní ly ža řs tv í:
4. Činnost lyžařského oddílu 10
5. Pikoly a  práce cvičitelů , tre n é rů , i  Cíl závodního ly žařstv í 2

rozhodčích  4 2. D ru h y  lyžařsk ý ch  závodů a  je jich

K ap ito la  I I I .  — T echn ika  lyžařského  _ ' ' l ° 'í  f^ . . .  3. L y žařsk é  zavodni d isc ip liny  4
po ij >u. T říd ěn í ly žařských  závodníků a

1. Závodní ly žařsk á  tech n ik a  40 ly žařsk é  výkonnostn í t ř íd y  3
2. Závodní ly ž a řsk á  tech n ik a  20 5. Zásady lyžařského  závodního tre -
3. V ysokohorská ly ža řsk á  tech n ik a  10 n in g u  10

259



6. O rgan isace a  prováděn í lyžař- 9. Z ařízení ly žařsk é  chaty  6
ských  závodů 8 10. D opravní zařízen í pro ly žaře  4

7. L y žařské  závodní d ráh y  4
8. FIS 2 K ap ito la  V III. — Sníh a m azán í ly ž í:

K ap ito la  VI. — V ysokohorské ly ža řs tv í: Sníh a  jelno d ra h ý  5
2. M azání lyží 10

1. V ýznam  vysokohorského ly ža řs tv í 2 „ „ , ,
, , , K ap ito la  IX . — L y žařsk é  te re n y :

2. P rů p ra v a  pro  vysokohorské ly 
ža řstv í 3 2. G eologická tv á řn o s t hon. 3

3. Z ásady  pohybu  ve vysokých ho- 2. T erén y  a  n ad m o řsk á  výška  3
rách  3 3. U k ládán í sněhu  v te rén u  a  jeh o

4. U p la tněn í techn ických  p ro s třed k ů  v liv  n a  bezpečnost lyžaře  3
p ř i vysokohorském  ly žařstv í 4 4. H lav n í lyžařsk é  te rén y  a  tu ry

c , , , v našich  h o rách  55. Z asady  stravovan í na  vysokohor- _ . , . . . .  , , ,, . . ý . „ 5. U čelne využiti te ré n u  vzhledem
s íe  1110 k  časovým  m ožnostem  3

K ap ito la  V II. — L y žařské  vybavení K ap ito la  X. — Z dravotn í s trá n k a
a z a ř íz e n í: ly ž a ř s tv í:

1. L y žařsk é  oblečení 8 1- Z dravo tn í úč inek  ly ža řs tv í n a  or-
2. L y žařské  náčiní, (lyže, hole, vá- gan ism us člověka 6

zání) 10 2. H y g ien a  lyžaře  6
3. O sta tn í lyžařsk é  p o třeb y  5 3. N ebezpečí ú razu  n a  lyžích a  p řed -

4. Speciáln í vybaven í pro  vysoko- . '|im  . , ,
ho rsk é  lv ža řs tv í 4 4‘ P rv n l pom'oc n a  lyzlch  10

5. Sjezdové tra tě , skokanské  m ů stk y  . 1 .  „
a  běžecké t r a tě  6 „ ÍL c \a1. 1 . „0 .......................  . 6. H o rsk á  služba  26. Zařízeni p ri o rgam saci lyžařských

závodů 4 K ap ito la  X I. — L y ža řsk á  l i te ra tu ra :
7. Zařízeni pro záchrannou  službu  a ^

p rv n í pomoc na lyžích 4 ----------------------
8. Značení lyžařských  cest 3 Celkem 350

Potřebujeme, aby se k návrhu obsahu učebnice vyjádřili všichni zájemci o naši 
dobrou učebnici a aby nám dali konkrétní návrhy úprav s jasným zdůvodněním. 
Všechny dobře míněné kritiky, návrhy, připomínky a příspěvky bedlivě projed
náme. Každý úsek, který  dobře zpracujete, zařadíme, zachováme vám autorství 
a oceníme spolupráci.

Buď zašlete již své zpracování, nebo se přihlašte ke spolupráci a hned vám 
zařídíme spojení se skupinou pracovníků, kteří zpracovávají úsek, o nějž máte 
zájem. Jen se přihlaste, a to hlavně co nejdříve, nejpozději do poloviny října, 
pak už bychom nemohli brát v úvahu vaše připomínky, abychom stačili splnit 
úkol. Všechny příspěvky a přihlášky ke spolupráci řiďte na adresu UMK lyžařské 
sekce SVTVS, Poříč 12, Praha II. Pište, a to hned!

PRVNÍ A POSLEDNÍ SNÍH
ZDENĚK PELC

Loňského roku v říjnu jsem zaslal v červnu, protože včera, t. j. 6. červ-
do »Lyžařství« obrázky z lyžování na na, se ještě jezdilo. Říjen a květen, to
prvním sněhu. Dnes posílám též, ale jsou dva měsíce, které nám vlastně vy-
na rozdíl ne z prvního, ale z posled- mezují dobu, kdy skutečně u nás mů-
ního. Tyto moje zprávy a obrázky se žeme jezdit na lyžích. Tedy osm měsí-
stávají již tradiční. Dnes však mám ců v roce. Jen loňský rok učinil vý-
k nim tuto připomínku: První sníh jimku, kdy byly mimořádně špatné
v říjnu, poslední v květnu, správněji sněhové podmínky, a po prvním říjno-

260



M ] Záleží na všech trenérech, aby vedli 
; ' '  závodníky k tomu, aby období, kdy je

m°2né prakticky trénovat na lyžích, si 
prodloužili co nejdéle. Vždyť právě do
bu, kdy skončilo hkivni závodní obdo- 

nejpřihodnější pro to, abychom
......... :i|i ' 1:i \ ■" i :i!' . siylu. kdvz
v hlavním období obyčejně není na to 

y 1 dost času, odstraňování individuálních
technických nedostatků. Toto platí pře- 

"'*''ír4HSfcÍÍÍ ' *■* devším pro běžce, protože ti obyčej-
9  S Pos ê^n*m zdvodem odkládají ly-

chni, jezdí na jarním firnu daleko dé- 
W j  ' le. Musíme dosáhnout toho, aby pře-

devším závodníci Hradeckého a Libe- 
řeckého kraje plně využívali sněhových 

yhr  ' podmínek v Krkonoších. Věřím, že je
jich převaha bude ještě pronikavější a 
že nám to pomůže vychovávat závod
níky, kteří dosáhnou i v mezinárodním 
měřítku lepších výkonů.

C ardal se Zem ánkem  zkoušejí rych lý  vý
stup . -

vém sněhu se dalo jezdit až v prosin- ^
ci. Minulé roky však potvrzují moje ÉEy
tvrzení, že v Krkonoších můžeme praví- J t tp 1
dělně lyžovat od října až do května.
Pro zajímavost uvádím, že jsou již jen fa A
dva měsíce, kdy jsem v Krkonoších ne- ^
lyžoval: červenec a srpen.

Chci však poukázat na to, že dosud |  
nedovedeme těchto jedinečných sněho- > ^ *S |P |b  .
vých podmínek využít pro zlepšení na
šich závodních výkonů. Jsou to smi' 
jen jednotlivci, kteří se zde objevují
s prvním sněhovým popraškem a loučí ./**■* •
se se sněhem tehdy, když vedle něj M||fa 
kvetou koniklece. Na prvním sněhu zde
potkáš Květu Lelkovou, Jarku Cardala -
a z mladých Zemánka, Vokatého a ně-

•kolik skalních lyžařů z Vrchlabí a ~;^y/ 4^ *

mistry sportu K. Lelkovou, Jar. Cardala 1
a mladého B. Zemánka. Právě na jejich v, , _
výkonech je vidět svědomitá celoroční ta k h líiře fa 1 deset m e trú ^ /h íz a se 1 dost 
pnprava. a dost

Klasifikační komise lyžařské sekce 'SVTVS upozorňuje, že 30. září 1954 
končí lhů ta k  podání evidenčních listů pro udělení I. výkonnostní třídy 
v lyžařství.

261



MASOVÉ LYŽAŘSKÉ SOUTĚŽE NA DÁLKU
P oučen i z m inulého ro h u  chcem e se v y h n o u t chybám , k te ré  11a  m nohých  m ístech  za

p říč in ily  neúspěch p ř i p o řád án í soutěží n a  dálku . T en to  č lánek  m á b ý t n áv rhem  n a  po
řá d á n í ly žařsk ý ch  sou těž í n a  d á lk u , k te ré  v rám ci ce lo s tá tn í akce m a jí v y h o d n o tit n e j
lépe  p racu jíc í DSO ja k  po strá n c e  m asově po litické p ráce, ta k  po s trán ce  výchovy no
vých ly žařských  k á d rů , t .  zn. práce  tre n é rsk ý c h  ra d . DSO bu d o u  vyhodnocovat ne jlepší 
k ra je  svých DSO. ty to  inejlepší okresy , o k resy  n e jlep š í tě lovýchovné je d n o ty  a  tě lo v ý 
chovné jed n o ty  n e jlep š í lyžaře.

P o k u d  soutěže budou p ro b íh a t po lin ii s tá tn í ,  bu d o u  výhod nocovány n e jlep š í k ra je , 
okresy , tě lovýchovné jed n o ty  a  n e jlep š í ly ža ři. O hodnocení p rovede vždy n ad řízená  
složka.

K onečné Ohodnocení provede LS SVTVS.

" Ú č e l  s o u t ě ž e :

M asové ly žařsk é  Soutěže m a jí za úkol ro z š íř it  ly ža řsk ý  sp o rt do n e jš irš íc h  v rstev  oby
v ate ls tva , um ožn it ú č a s t všem , kdož m a jí zájem  o ly ža řstv í, nebo těm , k te ř í  již  se n e 
m ohli zú čas tn it vyšších  sou těží, čímž p ro  ně  Závodní období p ra k tic k y  končilo  — jd e  
p ředevším  o ú čas tn ík y  sou těž í SHM .

D alším  úkolem  je  um ožn it ly ža řů m  sp ln ěn í ly žařsk ý ch  d isc ip lin  PPO V  a  v y tv o řit 
vhodné podm ínky  pro r ů s t  ly žařského  do ro stu , jeho  p rav idelnou  p ř íp ra v u  a  k o n tro lu  
a tím  d ávat i podk lady  pro  v z rů s t výkonnosti a  k v a lity  našeho ly ž a řs tv í v p ř íš tíc h  le
tech . Zde bude nu tn o  pro  tu to  p rác i za in te reso v a t č leny tre n é rs k ý c h  ra d  KV DSO i  cvi- 
č ite le  je d n o t a  okresů .

N em éně dů ležitým  úkolem  je  ud ržen í, ev en tuálně  p roh louben í o rg an isačn í s tru k tu ry  
PS  DSO i ly žařsk ý ch  sekcí lin ie  s tá tn í, a  to  i v  ¡době, k d y  n ě k te rá  z n ich  n e n í zam ěst
n án a  p ráv ě  p rob íh a jíc ím i soutěžem i. ,

P ro to že  v roce 1955 budou  soutěže p o řád án y  po lin ii s tá tn í, b u d o u  sou těže n a  d á lk u  
p ro b íh a t po lin ii  DSO.

D o b a  u s p o ř á d á n í :

V roce 1955 b ude soutěž n a  dálku  p ro b íh a t v době od 15. le d n a  1955 do 30. b ře z n a  1955, 
t .  j .  v době, k d y  je  p ředpok lad , že ve všech n aš ich  ob lastech  b u d e  d o sta te k  sněhu  pro 
je j í  u sp o řád án í.

■Úč as t :
Soutěže se m ohou z ú č a s tn it všichni, k te ř í  dovrš i li k  1. led n u  1955 12 le t  a  s ta rš í, k te ř í  

se řá d n ě  p řih lá s í k  soutěži podle sm ěrn ic  jed n o tliv ý ch  DSO a  p rokáží se p řed  s ta r te m  
lék a řsk ý m  vysvědčením , ne s ta rš ím  p ů l roku .

Ú častn íc i n em u se jí b ý t  členy  DSO.

H l á š e n í  z á v o d ů :

P o řá d a jíc í je  povinen zas la t proposice závodů a  oznám ení o je jic h  u sp o řád án í n a d ř í
zené složce (tělových, je d n o ta  11a LS OYTYS inebo LS ObVTVS a td .) , k te rá  je  im vinna 
v y sla t jak o  k o n tro ln í o rg án  rozhodčího alespoň I I I .  t ř . ,  k te rý  m u sí b ý t  členem  jin é  
DSO, ev. 11a požádání i zkušeného tech n ik a  pro  stav b u  t r a t í  nebo celkové u sp o řád án í 
závodů. J d e  to tiž  též o to , abychom  zk v alitn ili p rů b ě h  i zák lad n ích  závodů, t .  j .  závodů 
v jed n o tě .

V yslaný rozhodčí odpovídá za sp ráv n é  vyhodnocení výsledků  a  pom áhá rad o u  i svým i 
zkušenostm i.

J e  tu d íž  n u tn é , aby  n ad řízené  složky vysíla ly  zkušené a  (odpovědné pracovníky  v ly 
žařstv í.

T r a t ě :
C hlapci M uži

Věk 12—13 14—15 1G—30 31—40 41 a  s ta rš í
T rať  běžecká 2 km  3 km  10 km  10 km  10 km
Časový lim it 20' 25' 70' 80" 90'
T rať  slalom ová
délka  100—120 m  120—150 m  150—200 m  150—200 m  150—200 m
P oče t b ran ek  6— 8 8—10 10—14 10—14 10—14
Skok P od le  m ístn ích  pom ěrů — m ů stk y  sněhové nebo jin é  k o n stru k ce

2 6 3



D ívky  Ženy

Věk 12—13 14—15 16—20 26—32 33 a  s ta rš í
T rať  běžecká 1 km  2 lim  3 lem 3 km  3 km
Časový lim it 10' 20' 27' 28' 29'

T rať  slalom ová 1
délka  60—80 m  80—100 m  120—150 m  120—150 m  120—150 m
P o če t b ra n e k  5—7 6— 8 8—10 8—10 8—10
Skok P o d le  m ístn ích  pom ěrů  — m ů stk y  sněhové nebo jin é  k o n stru k ce

S tavbě t r a t í  je  nu tn o  věnovat značnou péči. J e  si tř e b a  uvědom it, že závod nepoběží 
nebo nepojedou zkušen í a o stř ílen í závodníci. Volím e tu d íž  t r a tě  lehčí, zv láště pro  
do rost. J d e  o z ískán í m as ly žařů , n iko liv  o je jic h  o d rad ěn í p rvn ím i neúspěchy . S tavbu 
t r a t í  ponechám e proto  ra d ě ji  zkušeným  o dborn íkům . Totéž p la tí o stavbě ev. úp rav ě  
m ů stk ů .

P ř e d p i s :  i

Závodí se podle „ p rav id e l lyžován í“ . Za jejilch dodržován í odpovídá rozhodčí vyslaný  
n ad řízenou  složkou. !

P ro  uznán í reg u lé rn o s ti  závodů je  tř e b a  ú čas t m in im álně jednoho  rozhodčího I I I .  
tř íd y , k te rý  nen í ze s te jn é  DSO.

H o d n o c e n í  v ý s l e d k ů :

P ro  k v a lita tiv n í ohodnocení závodníků je  tře b a  ro zd ě lit si závodníky všech d isc ip lin  
do jedno tliv ý ch  skup in , v našem  p říp ad ě  t ř í  u  běhu  (tab . A) a sla lom u (tab . B ), 
u  skoku do osm i pro m uže (tab . C) la še sti Ipro do rost (tab . D a  E ).

P ro  k v an tita tiv n í ohodnocení u d ě lu je  se za ú čas t v  běhu  1 bod pro ty , kdož zá 
vod dokončili, a le  n e u m ístili se  v žádné ze t ř í  k a teg o rií, a  pro  sla lom  za ú č a s t 2 body 
se s te jn o u  podm ínkou.

T ab u lk a  A — běh

I. skup in a  — 6 bodů  — sem  p a tř í  závodníci, je jich ž  ča-s je  h o rš í o m ax . 5% než čas 
v ítěze, nen í-li ovšem  čas vítěze ho rší než p řed ep san ý  lim it. 
P o tom  počítá  se za čas vítěze lim it v p ředepsané  k a teg o rii.

I I .  sk u p in a  — 4 body  — sem  p a tř í  závodníci, je jich ž  čas je  h o rší o m ax. 10%.
I I I .  sk u p in a  — 2 body — sem  p a tř í  závodníci, je jichž  čas je  h o rší o m ax . 15%.

T ab u lk a  B — slalom

I . sk u p in a  — 8 bodů  — sem  p a tř í  závodníci, je jich ž  čas je  o m ax. 5% h o rší času 
v ítěze.

I I .  skup in a  — 6 bod ů  — sem  p a tř í  závodníci, je jich ž  čas je  m ax. 10% h o rš í času  
vítěze.

I I I .  skup in a  — 4. body  — sem p a tř í  závodníci, je jich ž  čas je  o m ax . 15% h o rš í času 
• v ítěze.

Tabulka. C ■—• skok  m uži

I . skup in a  — délka skoku 10—19,5 m  4 body
I I .  sk up ina  — délka skoku 20—29,5 m 6 bodů

I I I .  sk u p in a  — délka  skoku 30—39,5 m 8 bodů
IV . skup in a  — d élka  skoku  40—49,5 m  10 bodů

V. sk up ina  — délka  skoku 50—59,5 m 12 bodů
VI. sk u p in a  — délka skoku 60—65,5 m  14 bodů

.V II. sk u p in a  — délka skoku  66—70,5 m 16 bodů
V III . sk u p in a  — d é lk a  sk oku  71 m  a  výše 18 bodů

T ab u lk a  D — sk o k  ho ši m ladší

I . sk u p in a  — d é lk a  skoku 4— 7,5 m  4 body
I I .  sk u p in a  — d élka  skoku 8—11,5 m 6 bodů

I I I .  sk u p in a  — délka  skoku 12—15,5 m  8 bodů
IV. sk u p in a  — délka skoku  1G—19,5 m 10 bodů
V. sk u p in a  — d élka  skoku  20—23,5 m  12 bodů

V I. skup in a  — d élka  skoku  24 m  a  výše 14 bodů

263



I . sk u p in a  — d élka  skoku  5— 9,5 m  4 body
I I .  sk up ina  — délka skoku 10—14,5 ni 6 bodů

I I I .  skup ina  — d é lk a  skoku  15—19,5 ni 8 bodů
IV . sk up ina  — d é lk a  skoku  20—24,5 n i 10 bodů

V. skup ina  — d é lk a  skoku 25—29,5 m  12 bodů
VI. sk u p in a  — d élka  sk o k u  30 m  a  výše 14 bodů

II skoků hod n o tí se pouze d élka  skoku, n ikoliv  s ty l. Ze t ř í  skoků hodno tí se ne jdelší 
skok.

V ý p o č e t  v ý s l e d k ů :

J e  tře b a  zn á t:
1. Celkový počet ú čas tn ík ů ' v  jedno tliv ý ch  d isc ip linách.
2. K o lik  dokončilo závod.
3. R ozdělení do výkonnostn ích  skupin .
4. Celkový počet členů jed n o ty .

P ř í k l a d :

Je d n o ta  A — b ěh  30 ú čas tn ík ů , sla lom  2G účastn ík ů , skok  10 m užů +  2 do ro st, s t. .— 
celkem  členů je d n o ty  80.

J e d n o ta  B  — běh 40 ú čas tn ík ů , sla lo m  15 ú čas tn ík ů , sk o k  8 m užů -f- 1 do rost, st. — 
celkem  členů jed n o ty  75.

J e d n o ta  C — běh 32 ú čas tn ík ů , sla lom  30 ú čas tn ík ů , skok 9 m užů -j- 3 do rost, m l. — 
celkem  členů je d n o ty  125.

J e d n o ta  D — běh  40 ú čas tn ík ů , sla lom  26 ú čas tn ík ů , skok 6 m užů +  2 m l. +  3 st. 
do rost. — celkem  členů je d n o ty  100.

J e d n o ta  A: běh 30 ú č a s tn ík ů  —• z toho 2 — I. skup. — 12 bodů
I 5 — I I .  skup. — 20 bodil

7 — I I I .  skup . — 14 bodů
závod dokončilo 28, n eum ístilo  se 14 \ — 14 bodů

60 bodů

sla lom  26 ú čas tn ík ů  — z toho 1 — I . skup. — 8 bodů
4 — I I .  skup . — 24 bodů
7 — I I I .  skup. — 28 bodů

závod dokončilo 21, neum ístilo  se 9 — 18 bodů
78 bodů

sk o k  m uži 10 ú čas tn ík ů  — z toho 1 — V III . skup . — 18 bodů
2 — V I. skup . — 28 bodů  
4 — I I I .  skup. — 32 bodů  
2 — I I .  skup. — 12 bodů  
1  — vzdal — 0 bod

90 bodů

sk o k  dorost. 2 účas tn íc i — z toho 1 — V. skup . — 12 bodů
1 — I I I .  skup . — 88 bodů

________________________ 20 bodů

celkem  za skok 110 bodů
•

V ýsledky pro je d n o ty  B, C, D vypočtem e s te jn ý m  způsobem  a  dostanem e:

J e d n o ta  A celkem  za b ěh  +  slalom  4- skok  =  60 +  78 +  110 =  248 bodů
J e d n o ta  B  celkem  229 bodů
J e d n o ta  C celkem  260 bodů
J e d n o ta  D celkem  310 bodů

P ro to že  k aždá je d n o ta  m á jin ý  počet členů, tu d íž  i podm ínky  pro  z ískán í většího  
nebo m enšího počtu  bodů  podle če tn o sti nebo výkonnosti, ohodnotí se  podle počtu  
bodů , p řip ad a jíc íh o  n a  každého  člena jed n o ty .

D ělím e te d y  získaný  počet bodů počtem  členů  je d n o ty  k  1. led n u  toho  ro k u , ve k te 
rém  jso u  závody p o řád án y , a  dostanem e výsled n ý  ipočet.

Je d n o ta  A — získaný  počet bodů  248 — členů  80 =  3,1 bodu.
Je d n o ta  B — získaný  počet bodů  229 — členů  75 =  3,4 bodu.

Tabulka E — skok hoši starší

264



Je d n o ta  C — získaný  p očet bodů  260 — členů 125 =  2,08 bodu.
Je d n o ta  D — získaný  počet členů 310 — členů  100 =  3,1 bodu.

P o řa d í je d n o t je  n ás le d u jíc í:
1. je d n o ta  B,
2. —3. je d n o ta  A,
2.—3. jed n o ta  1),
4. je d n o ta  C.
Z íská-li n ěk te rá  je d n o ta  s te jn ý  počet bodů, m á n á ro k  na  s te jn é  po řad í a  n á ro k  n a  

s te jn ý  t i tu l  ev. cenu. V tom to  p říp ad ě  je d n o ta  A—D.
H odnocení v ce los tá tn ím  m ěřítk u  DSO provede se  z h lášen í zaslaných  k ra je m  (k te rý  

zasílá výsledky  na ú s tře d í DSO) s te jn ý m  způsobem  jak o  v p ředchozím  p říp ad ě . P oč ty  
získaných  bodů  dělí se počty  členů je d n o t v k ra ji . ÚV DSO ve svých pokynech si 
up rav í te rm ín y  h lášen í tak , aby  stá tn ím u  výboru  m ohl zas la t výsledky  n ejpozději do
15. 4. 1955.

S tá tn í výbor — ly ža řsk á  sekce — provede porovnání výsledků  jed n o tliv ý ch  DSO 
a vyh lásí ne jlep š í DSO do 30. 4. 1955.

P rv e n stv í z ískává ta  iDSO, kde ipřipadá na jedno tlivce  více bodů .

N a p ř í k l a d :

B an ík  • — počet členů 2386 — získáno bodů  12.980 — bodů  n a  jednotlivce 5,4
S p a rta k  — počet členi! 8672 — získáno bodů  64.210 — bodů  n a  jednotlivce 8,3
Slavoj — počet č lenů 5012 — získáno bodů  31.580 — bodů  n a  jedno tlivce  6,3
Slovan — počet členů 6280 — získáno bodů  46.018 — bodů  n a  jedno tlivce  7,3

V ý s l e d n é  p o ř a d í  j e d n o t l i v ý c h  D S O :
S p a r ta k  8,3 bodu
Slovan 7,3 bodu  1 J i
Slavoj 6,3 bodu
B an ík  5,4 bodu  |

H l á š e n í :  i
V ýsledky závodů podepsané delegovaným  rozhodčím  a  řed ite lem  závodu zašlou je d 

no ty  n ad řízené  složce pod le pokynů  té to  složky.
ÚV DSO zašlou výsledky  svých DSO n a  LS SVTVS nejp o zd ě ji do 15. 4. 1955, aby 

vyhlášen í n e jlep š í DSO m ohlo b ý t do 30. 4. 1955. '

C e n y  :
I t  podpoře sou těživosti by lo  b y  dobře  v y p sa t pu tovn í ceny, spojené s cenou věcnou, 

event. diplom em .
N ejlepší DSO získá  putovní pohár, k te rý , z íská-li je j  t ř ik r á t  za Isebou, nebo p ě tk rá t 

s jak k o li d louhým i p řestávkam i, s tá v á  se je jím  m aje tkem . K pu tovním u p o háru  bude 
p řip o je n a  cena s tá lá .

Z á v ě r :

A b5r by la  m ožná p říp rav a  všech ly žařsk ý ch  závodníků, je  n u tné , aby  je d n o ty  v y 
hledaly  vhodné t r a tě  piy> ty to  soutěže, p řip rav ily  je  n a  zim u a  řá d n ě  je  vy tyčily , aby  
závodníci je  znali předem , a ne, ja k  často bývá p ř i závodech jed n o t, že závodníci se 
seznám í s tra tě m i až v den závodil.

Totéž p la tí o tra tíc h  sjezdových a  zv láště  o m ůstcích , pro k te ré  je  tř e b a  vyh ledat 
a u p ra v it te ré n  ev. odrazový s tů l, m ají-di slo u ž it pro delší skoky. *

B ude též velm i vhodné, aby  běžecké t r a tě  trv a le  s louž ily  k  p lněn í d isc ip lin  PPO V , 
t. j .  i v te rm ín ech  m im o m asové soutěže. \

N esm ím e též zapom ínat n a  řádnou, propagaci, k te ro u  postrád ám e ve všech ly žařských  
soutěžích. V yužijem e tisk u , m ístn ích  i továrn ích  rozh lasů , vývěsek, továrn ích  časopisů  
k  p ropagaci soutěže. MIROSLAV EKL.

člen sportovně techn ické kom ise LS SVTVS

D odatek : S portovně teehnidká kom ise LS SVTVS p řed k lád á  ten to  náv rh  svého člena 
so u d ru h a  M. E kla, izp-racovaný podle sovětských  pram enů, k  posouzení a  ik d isk u si. Vě
řím e, že ly ž a řš tí pracovníci posoudí ten to  náv rh  s ohledem  na  m ožnosti jeho  provádění 
u nás a  Isdělí nám  svo je názory. Z v láště  se těším e, že nejv íce p řísp ěv k ů  a připom ínek  
dostanem e od ly žařských  sekcí ÚV DSO, p ro  něž soutěže na  dálku  znam enají pro rok  
1955 jed en  z p řed n ích  úk o lů  a  je d n u  z m ožností za jiš tě n í pracovní a k tiv ity  ve všěch 
svých složkách v p říš tím  roce, k d y  nebudou  o rgan iso v a t p řeborn ické  soutěže.

M. D U FFEK

' 265



PLA N I CA  -  N ELI D SKÝ M Ů STEK?
MIROSLAV BĚLONOŽNÍK

Před 15 lety nazval norský skokan Závody byly uspořádány tím způso- 
a nynější předseda skokanské komise bem, že 12. III. byly zkušební skoky.
FIS' Sigmund Ruud mamutí můstek Nejdříve musil každý skokan absolvo-
v Planící v Jugoslávii, který byl tehdy vat 1 skok na můstku P—80 m, který
jediným tak velkým můstkem na světě, je hned vedle mamutího můstku, a pak
»nelidským můstkem«. Tak jako když sbor rozhodčích dal souhlas, mohl
všechno na světě je ve stálém vývoji, provésti nejvýš 3 zkušební lety na 120
mění se postupně smýšlení lidí a rov- metrovém můstku. 13. III. byl první
něž i každý sport. Vývoj skoku na ly- závod, v němž každý skokan absolvoval
žích je nerozlučně závislý na konstruk- 3 lety; první byl zkušební a dva další
cích můstků a technice provádění. Ma- do soutěže. 14. III. měl být pořad stej-
mutí můstek v Planící, našim skokanům ný jako 13. III., ale po prvním skoku do
dobře známý, byl první odvážnou soutěže se stav můstku stálým deštěm
stavbou svého druhu, která se vymkla natolik zhoršil, že soutěžní výbor na
z norem FIS. Dalo proto konstruktéro- návrh velitele můstku rozhodl aby
vi ing. Bloudkovi hodně práce, aby pře- druhé kolo nebylo prováděno, jelikož
svědčil vlivné osobnosti mezinárodní doskočiště bylo již příliš měkké. Do
federace o bezpečnosti i tak velkého celkového výsledku započítávaly se lety
můstku, za předpokladu pečlivé úpravy. obou dnů, takže byly hodnoceny celkem
Po delší době, když byly předloženy 3 lety. Z celkového počtu 41 přihláše-
statistiky o provedených skocích bez ných startovalo 36 a 33 dokončilo tuto
pádu a nepatrném procentu pádů, které dvoudenní soutěž.
končily většinou bez úrazu, rozhodla Konečné výsledky:
FIS, že závodníci smějí startovat i na 1. Laaksonen Ossi, Finsko, 100 m:
větších můstcích nežli P—80 m, ale že 16, 15.5, 16, 16, 16.5, — 105.6 b;
to již nejsou skoky na lyžích, nýbrž 106 m: 17, 16.5, 16.5, 17.5, 18 —
lety vzduchem. Provedení skoku neby- 107.8 b .; 109.5 m: 17, 17, 18, 17, 17
lo hodnoceno. Sledovala se pouze dél- — 110.6 b. — 324.
ka skoku, při čemž nejdelší skok bez 2. Alfredson Jack, Norsko, 103 m:
pádu byl neoficielně vyhlašován jako 17.5, 18, 18, 17.5, 17.5 — 113 b.;
světový rekord. Víme, že i úctyhodná 110 m: 17.5, 18, 18, 18, 18 — 114 b.;
vzdálenost Švýcara Tschanena 120 m 119 m: p. 7, 8, 8, 8, 8 — 91.2 b. —
z roku 1948 v Planici byla brzy překo- 318.2.
nána na ještě větším můstku v Oberst- 3. Silvennoinen Hemmo, Finsko, 94 m:
dorfu, a to nejdříve Švédem D. Ne- 16,5, 16, 16, 17, 17,5 — 102,3 b.,
tzelem — 135 m a pak Finem Tauno 101,5 m: 17, 17,5, 17, 17,5, 17,5 —
Laurim — 139 m, což je zatím největší 105,2 b., 105 m: 17,5, 17, 17, 17,5 17
výkon. I tato vzdálenost není konečná — 107,5 b. — 315 bodů.
a bude opět překonána, až bude posta- 4. Hynárinen Antti, Finsko, 92 m, 97 m, 
ven ještě větší můstek. Aby se stavby 105 m — 312,3 bodů. 
mamutích můstků příliš nerozšířily, 5. Petterson Sven, Švédsko, 96 m,
vyhradila si FIS právo rozhodovati 102.5 m, 102 m, — 309.6 bodů. 
o tom, kde se smí mamutí můstek po- 6. S4attvik Simon, Norsko, 93 m,
stavit. Zatím jsou 4 na světě (Jugosla- 101 m, 103.5 m, — 306.1 bodů.
vie, Itálie, záp. Německo a Rakousko). 7 . Bolkart Max, záp. Německo, 93 m,
V každém roce je v provozu pouze je- 101.5 m, 105.5 m, — 305.6 bodů.
den z nich. Letos byla na řadě Jugo- 8. Slallvik Sverre, Norsko, 90 m,
slávie a po prvé v historii lyžařství by- 100 m, 97 m, — 304.7 bodů.
ly skoky (lety) normálně bodovány 9. Dáscher Andreas, Švýcarsko, 93 m, 
a tím uspořádány 1. mezinárodní závo- 97 m, 101 m, — 295.4 bodů. 
dy — lety vzduchem v Pilici 12.—14. 10. Leodolter Alois, Rakousko, 92.5 m,
III. 1954. 98 m, 105. m, — 295 bodů.

2 6 6



13. března byla uspořádána zajímavá svou objektivní metodu, která spočívá 
diskuse, na niž byli pozváni vedoucí v elektrickém změření nájezdové rych- 
výprav, experti FIS a z každého státu  losti a porovnáním s dosaženou délkou 
1 závodník. skoku je vypočteno stylové provedení.

Sigmund RUUD, který anketu řídil, Jinak je v každém případě pro hodno- 
v úvodu prohlásil, že úkolem FIS je ří- cení stylu.
dit a kontrolovat lyžařský sport a pro- Sigm. Ruud (Nor.): »Bylo by zajíma- 
to také létání vzduchem. Prozatímní vé porovnati výsledky Straumanovy 
ustanovení o pořádání letů vzduchem objektivní metody s úředními výsledky 
na lyžích byla již pojata do nových me- v Planici.«
zinárodních pravidel. Pak bylo přikro- Následovala delší diskuse o objek- 
čeno k diskusi ke konkrétním otázkám: tivní metodě hodnocení, při níž bylo

1. M ají bý t le ty  vzduchem  i v  bu- konstatováno, že^ tato metoda nebere
doucnosti om ezeny a uspořádán  v úvahu případné chyby při doskoku. 
pouze jeden podnik ročně? K původní otázce — kolik skoků

Bradl (Rak.): »Myslím, že 1 podnik denně a kolik z nich má být hodnoce- 
ročně stačí, neboť nemáme ve Střední no, bylo konstatováno, že o tom má 
Evropě mnoho skokanů, kteří by mohli rozhodnout vždy soutěžní výbor, 
jít na mamutí můstek.« 4. M ají se v  Evropě stavět dalši

Dáscher (Švýc.): Je stejného názoru m am utí m ůstky?  
a rovněž i všichni ostatní.  ̂ Dáscher (§výc ) . )>Ne> pro Evropu

2. K olik  dní m á takový podnik  stačí 3.« (Mamutí můstek v Itálii je mi-
trvat?  ̂ rno provoz.)

Bayer (záp. Něm.): »3 dny! Více dní Delší diskuse vyzněla v tom smyslu,
by znamenalo přílišné nervové vyčer- že by nikdo nic nenamítal, kdyby chtě-
pání pro závodníky.« p seveřané vybudovat mamutí můstek.

Birger Ruud, (Norsko): »3 dny jsou Bi Ruud (Norsko): >>Pro Skandi- 
pnmerene -  první den tremng a dva nayiiyby stačil jeden m'amutí můstek.«

ny zavo y.« Dále byla nadhozena otázka, jak
Ing. Bloudek, (Jug.): »Navrhuji 4 dny, se k é ¿tázCe stavějí sovětL Sigmung

aby bylo možno zařadit 1 den odpočin- Ruud hlésil že 0 ¿ m jednalyse so-
ku. Musíme počítat s případným ne- větsk/ m zástUpcem, který prohlásil, že
příznivým počasím.« „ . o mamutí můstky zatím nemají zájem.

Sigm. Ruud (Nor.): »1 to je mozne, J J
směrnice dovolují takové řešení.« ------------------------------------------------------

3. K olik skoků  denně a ko lik  T
z nich m á být hodnoceno? Jmenovaní rozhodcích I . třídy

Bradl (Rak.): »Mají se provádět
a hodnotit 3 skoky, ale pouze dva nej- Předsednictvo SVTVS jmenovalo na 
lepší počítat do soutěže«. návrh lyžařské sekce SVTVS rozhodčí

Dáscher (Švýc.): Je stejného názoru. 1- třídy :
Feldmann (Švýc.): »Navrhuji 1 zku- Soudruha Josefa Zittu, kraj Liberec,

šební skok a 2 skoky do soutěže. Soudruha Miroslava Knoblocha, kraj
Slattvik (Nor.): souhlasí s Feldman- Praha, 

nem. Soudružku Boženu Procházkovou,
Kemkes (záp. Něm.): »Navrhuji pro- kraj Praha, 

diskutovat otázku, zda máme takové Soudruzi Knobloch a Procházková do
skoky vůbec hodnotit.« datečně řádně složili zkoušku rozhod-

Bradl (Rak.): »Ano, je nutno hodnotit čího II. třídy a před touto absolvovali
i styl. Není správné přihlížeti pouze kurs I. třídy.
k délce. Když se přihlíží i ke stylu, je Soudruh Josef Zitta ovládá látku, kte- 
nebezpečí mnohem menší.« rou k svému výkonu rozhodčího I. tří-

Ing. Strauman (Švýc.) — uváděl, že dy potřebuje znát, tak dokonale, že na
rozdíly v nájezdové rychlosti byly velmi návrh komise rozhodčích bylo jeho
značné, až 2 metry ve vteřině. Návrhu- schválení rozhodčím I. třídy provedeno
je proto k hodnocení letů vzduchem bez absolvování předepsaného školení.

267



5. M ají se stavět ještě vě tší m a-  málně do 80 m. Větší můstky jsou ma
m u tí m ů stk y  než jsou v Planící, mutí můstky a na nich prováděné sko-
O berstdorfu a K ulm u?  ky jsou nazývány »lety vzduchem«.

Jednoznačná odpověď na tuto otázku Porovnáme-li názory na mamutí 
byla: »Ne, větší nejsou nutné.« Bylo můstky před 15 lety s dnešními názory,
však poukazováno na to, že je možno vidíme, že je v nich velmi podstatný
létat na lyžích již při menších nájezdo- rozdíl. Když se přistupuje k normální-
vých rychlostech a rovněž, že je možno mu bodování letů vzduchem, tak jak se
docíliti delších letů (závisí to na kon- dosud hodnotily pouze skoky na lyžích,
strukci mamutích můstků), ale není to je j e n  krůček k posunutí maximální
nutné. Gnidovec (Jugosl.) uvádí, že dél- hranice z 80 m na 100 m případně i víc,
ky skoků mohou být zvětšovány jen zvlášť když už je pro závod sdružený
potud, pokud skokani bezpečně zvlád- přípustný můstek s P—70 m.
nou nájezd. Další diskusi o rozdílu me- Neměli uvažovat o vy-

f  Lk0kT , na lyZ1Ch.% ety V2dl Cl“ ”  budování mamutího můstku?(velke skokanské můstky — mamuti
můstky) uzavřel Sigmund Ruud pou- Dávám tuto otázku k diskusi a byl 
kazem na ustanovení mezinárodní fe- bych^ rád, kdyby i naši odborníci i zá-
derace FIS, která uznává skokanské vodníci se k tomu vyjádřili,
můstky s kritickým bodem (P) maxi- MIROSLAV BĚLONOŽNÍK

Z historie mezinárodního sáňkařského sportu
Sáňkařství má hodně starou tradici. První zmínka o sáňkování pochází již z ro

ku 1520. Bohužel, nemáme zatím po ruce žádné, historické dokumenty o tom, 
jak se v té době sáňkování provádělo a na jakém druhu saní.

Není třeba široce pojednávat o tom, jakou důležitou úlohu hrály saně v životě • 
člověka již v dávných dobách, zvláště v krajinách hornatých a zasněžených. 
Vždyť v dnešní době se provádí zásobování horských oblastí, doprava osob a 
pošty, svoz dříví s hor pomocí saní a v severských krajinách jsou saně po 
větší část roku jediným spolehlivým dopravním prostředkem. Na mnohých mís
tech zeměkoule však moderní technika vytlačila tento starodávný dopravní pro
středek a proto s radostí vítáme, že v zimních sportech došly saně svého uplat
nění a cestu dalšího vývoje.

IlJavní počátek sáňkařského sporfu, organisovaně prováděného, se datuje ro
kem 1883. V únoru tohoto roku se konaly první mezinárodní sáňkařské závody 
v Davosu, kterých se zúčastnili Švýcaři, Angličané, Američané, Australané, No- 
rové, Švédové, Holanďané a Němci. Vítězem se stal Švýcar Minch a Austra
lan Robertson. To byl začátek závodního sáňkařství. Od této chvíle se šířil 
sáňkařský sport přes alpské země do Norska a později do Itálie, Francie, 
Německa, Maďarska, Rumunska, Polska a Československa. V roce 1904 bylo 
v městě Loeben provedeno I. mistrovství Rakouska v jízdě na saních. A právě 
v těchto letech se na mezinárodním kolbišti po prvé objevuje jméno českého- 
závodníka dr. Říhy. První mistrovství Rakouska bylo provedeno na přírodní 
dráze, která byla vedena jednou ulicí v Loeben. V době od roku 1905 do roku 
1914 bylo postaveno několik přírodních drah v Německu a v hornatých oblas
tech ČSR. V roce 1913 se konalo I. mistrovství Německa a Uher. U příležitosti 
mistrovství Německa v jízdě na saních byl vytvořen mezi Rakouskem, Němec
kem a Švýcarskem mezinárodní sáňkařský svaz, který byl základem pro usta
vení nynějšího FIBT (mezinárodní federace bobového a sáňkařského sportu).

I. mistrovství Evropy v jízdě na saních bylo uspořádáno v roce 1914 na ještěd
ské sáňkařské dráze u Liberce. Na tomto prvním evropském mistrovství s ta r
tovali muži na jednosedadlových a dvousedadlových saních, kategorie žen nebyla 
obsazena. Mistrem Evropy se stal Rudolf Kauška z Liberce a ve dvousedadlo
vých saních zvítězili E. Posselt a K. Lobel z Jablonce n. Nisou.

2 6 8



Další vývoj sáňkařského sportu přerušila první světová válka.
Mezinárodní sáňkařský styk byl obnoven teprve v roce 1920 ve Švýcarsku, 

v Rakousku a v jiných zemích. V roce 1925 byl znovu ustaven Mezinárodni 
sáňkařský svaz. V tomto roce se přihlásilo do mezinárodní sáňkařské organi- 
sace i Polsko. Po dlouhém studiu sáňkařské dráhy z Ještědu do Hanychova 
podařilo se zakladateli polského svazu zimních sportů kapitánu Loteszkovi po
stavit známou sáňkařskou dráhu v Krynici v Polsku.

V roce 1923 se konalo II. mistrovství Evropy v jízdě na saních v Schreiberhau 
(Sklářská Poremba). Československo zde oslavilo první poválečný triumf, nebot 
mistrem Evropy v jízdě na saních se stal F. Preissler z Liberce. Svůj úspěch 
opakoval i v příštím roce na Semmeringu v Rakousku.

První mezinárodní závod na nově otevřené sáňkařské dráze v Krynici byl 
uspořádán v roce 1931. Zvítězil Rudolf Kauška z Liberce. O tom, že tato drá
ha byla velmi dobře upravena, svědčí průměrná rychlost 75—30 km/hod.

Na IV. mistrovství Evropy v Ulmenau v Německu a na V. mistrovství Evropy 
v Krynici v Polsku zvítězila v kategorii žen Hana Finková ze Smržovky.

Ještě jednou před zahájením druhé světové války jsme získali úspěch pro 
ČSR, a to na VIII. mistrovství Evropy v roce 1939, které bylo pořádáno na 
ještědské dráze a opět zvítězil, po několika letech, zkušený závodník F. Preiss
ler z Liberce.

Po válce byla pořádána mistrovství Evropypd roku 1951, a to v Igls-Insbrucku, 
v Garmisch, v Cortině a letošní mistrovství bylo uspořádáno v Davosu. Mis
trovství Evropy pro rok 1955 organisují Norové, finálové dny byly stano
veny na 5. a 6 února v Oslo.

V mezinárodní sáňkařské federaci (FIL) je sdruženo 10 států : Rakousko, 
Německo, Itálie, Švýcarsko, Československo, Polsko, Norsko, Švédsko, Holand
sko a USA. O rozvoji sáňkařského sportu v mezinárodním měřítku svědčí tato 
čísla o počtu registrovaných sáňkařských závodníků a závodnic: v roce 1952 — 
10.544, v roce 1953 — 17.329 a v roce 1954 — 19.152.

Tento masový rozvoj sáňkařského sportu a zvýšená sportovní hodnota sáň
kařských výkonů na umělých drahách byly vzaty v úvahu na posledním zase
dání Mezinárodního olympijského výboru v Athénách a 13. května 1954 bylo 
schváleno zařazení sáňkařství do programu zimních olympijských her místo 
skeletonu.

Uvádíme přehled mistrovství Evropy v jízdě na saních od roku 1914 až do 
roku 1954:

Čís. Místo a rok: Muži — je d n .: Ženy .iedn.: Dvousedadlové:

I. L iberec — Čechy, Rudolf K auška E. Posselt
1914 L iberec K. Lobel
Ještěd sk á  dráha * Jablonec n. N.# *

I I . Schreiberhau — F ritz  P re issle r  H ilde Raupsch H erb. E lger
Německo, 1928 L iberec Schreiberhau W illy  Adolf
Zackenfall ' ČSR Německo Bad F lin sb erg
um ělá d ráha  * Německo

III . Sem m ering — R a- F ritz  P re issle r L otte  Em bacher W alter F e ist
kousko, 1929, P in - L iberec Videň R ichard  F e ist
kenkogel ČSR Rakousko Bad F lin sb erg
p řír. a  bob. d ráha  * Německo

IV. U lm enau — Ně- M artin  Tietze H ana F inková W alter F e ist
mecko, 1934, L inden- B riickenberg Smržovka W alter K luge
berg  Německo ČSR Bad F lin sb erg
um ělá d ráha  * Německo

V. K ryn ica — K arp a ty  M artin  Tietze H ana F inková W alter F e ist
Polsko, 1935 B riickenberg Smržovka W alter K luge
um ělá d ráha  Německo ČSR Bad F lin sb erg

________________________________________________ *___________________ Německo____________

1 269



VI. Oslo — Holm enkol- M artin  Tietze T itti  M aartm ann M artin  Tietze
len Norsko. 1937 B riickenberg Oslo K u rt W eidner
K orketrekkeren  Německo Norsko B riickenberg
um ělá d ráh a  Německo

V II. G aisberg — Salz- M artin  Tietze F riedel Tietze W alter F e is t
b u rg  Rakousko, 1938 B riickenberg B riickenberg  W alter K luge
um ělá d ráha  Německo Německo Bad F lin sb erg

Německo

V III. L iberec, ČSR F ritz  P re issle r F riedel Tietze W alter F e ist
1939, Je štěd sk á  L iberec B riickenberg  W alter K luge
um ělá d ráha  ČSR Německo Bad F lin sb erg
* * Německo

IX. Ig ls  — Insbruck  P au l A ste K arla  K ienzl H ans K rausner
Rakousko, 1951 M atrei a. Br. R eu tte  R udi Peyfuss
um ělá d ráha  Rakousko Rakousko Sem m ering

Rakousko

X. Garm isch — Němec- Rudolf M aschke M aria Isse r P au l Aste
ko, 1952 F a rch an t M atrei a. Br. H ein i Isser

* bobová dráha Německo Rakousko M atrei a. Br.
Rakousko

X I. Cortina ďAmpezzo P au l Aste M aria Isse r H ans K rausner
Itálie . 1953 M atrei a. B r. '  M atrei a. Br. W illi Lache
bobová dráha Rakousko Rakousko Salzbg. — Semmer.

Rakousko

X II. Davos — Švýcarsko, F ritz  K inzl M aria Isse r Josef Isser
1954, Schatzalpe R eu tte  M atrei a. Br. M aria Isse r
um ělá d ráha  Rakousko Rakousko M atrei a. Br.

Rakousko

*) Označuje m istrovství Evropy pořádaná v Československu (2) a  závodníky, k te ří zís
kali pro ČSR titu l m istra  Evropy (celkem 7krát).

L etošn ího  ¡m istrovství E vropy  v D avosu se zúčastn ili i P oláci. B a rb a ra  G orgonová se 
^umístila n a  7. m ístě  z 18 závodnic, J .  W o jty n sk i n a  29., J .  A n drzejak  na  32. a  Rysizard 
P ednak  na  33. m ístě  ze 56 s ta r tu jíc íc h  m užů.

Poláci se zúčastnili také zasedání II. technického kongresu  F IB T , sekce sáňkařské, k te 
rý  se konal 22. ledna 1954 v Davosu. N a tom to kongresu by l zvolen polský delegát 
W lodzim ierz Zrobik do m ezinárodní ju ry  X III . m istrovství Evropy v jízdě na saních 
v Oslo.

BRONISLAV HANÁK, 
předseda sáňkařské komise LS SVTVS

PRA V I D LA  JÍ ZD Y NA SA N Í CH
I. P la tn o st tohoto řád u :

P la ti tak, jak  je  uvedeno v odd. I. pravidel bobového sportu  s tim , že slova „na  
b o bech“ se n a h ra d í slovy „ n a  sa n ích " .

II. D ruhy soutěží, závodů a je jich  povaha:

P la tí tak, jak  je  uvedeno v odd. I I . závodního řád u  jízdy  na bobech.

I I I . Všeobecné ustanovení o soutěžích:

P la tí tak, jak  je  uvedeno v odd. I I I . závodního řádu  jízdy  na bobech s tím, že slo
va „n a  bobech“ se nahrad í slovy „ n a  san ích“ .

IV. Závodní úbdobí a kalendář soutěží:

P la tí tak, jak  je  uvedeno v odd. IV. závodního řádu  jízdy  na bobech.

mecko C1936 ^ n e m o h l o  se konat v důsledku velké oblevy

2 7 0



V. P ořádán í, hlášení a schvalování závodu:

P la tí tak, jak  je  uvedeno v odd. V. závodního řádu  jízdy  ná bobech s tím, že 
slova „bobová“ a „na  bobech“ nahrad í se slovy „ sá ň k a řsk á “ a  „n a  san ích“ .

VI. Proposice závodů:
P la tí tak, ja k  je  uvedeno v odd. VI. .závodního řádu  jízdy  na bobech s tím , že slo
va „bobových“ a „bobová“ nah rad í se slovy „sáň k ařsk ý ch “ a „ sá ň k a řsk á“ .

V II. P řih lá šk y  k  závodům :
P řih lášk y  k  závodům podává vždy sáňkařský  nebo lyžařský oddíl účastn íků , k te 
rý  odpovídá za správnost údajů  v přihlášce uvedených.
P řih lášk a  m usí obsahovat:
a) příjm ení, jm éna, d a ta  narození a  ad resy  závodníků,
b) udání, k terých  závodů se zúčastní (jednosedadlové nebo dvousedadlové saně 

— muži, ženy, kombinované, dorost).

V III. Losování a pořad závodů:

Losování je  veřejné. M ísto a  dobu určenou proposicemi je  nutno dodržet. Vedou
cí zúčastněných závodníků m usí b ý t pozváni k losování. S tartovní pořadí se s ta 
noví losem a nelze je m ěnit. N ejsou-li vinou pořadatele řád n ě  p řih lášené saně 
vylosovány, nutno provést nové losování. P očet s ta rtu jíc ích  v přeborech jedno t 
a okresů není omezen. Závod se provede jako přebor p ři účasti nejm éně 3 saní 
v jedné disciplině. V eřejné závody, okresní a  k ra jské  p řebory  se jedou ve 2 f i
nálových jízdách, p řebor ČSR ve 4 finálových jízdách pro jednosedadlové saně a  ve 
2 finálových jízdách pro dvousedadlové saně. P ř i  větším  počtu s ta rtu jíc ích  mo
hou b ý t provedeny vylučovací jízdy. V případě vylučovacích jízd  se pro hlavní zá
vod provede nové losování a  finálový závod se jede jen  o jedné jízdě.

IX . P rog ram  a rozsah závodů:

Soutěže v jízdě na saních se vyp isu jí:
a) v jízdě jednotlivců — muži, ženy, dorost,
b) v jízdě dvojic — muži, ženy, dorostenci, dorostenky,
c) v jízdě dvojic sm íš. — muž a žena, dorostenec a  dorostenka.
Obsazení saní nesm í b ý t během  závodu m ěněno!
T ren ing : doba určená pro tren in g  je uvedena v proposicích. Závodníci budou d is
kvalifikováni, trén u jí- li na dráze jin d y  než v době stanovené pro tren ing . Sbor 
rozhodčích stanoví přesné sm ěrnice pro organisaci tren ingu . Mužstva, k te rá  ne
jsou přih lášena k závodu, nesm ějí s ta rtovat a nesm ějí an i během  tren ingu  s jíž 
dět po dráze.

X. Ú častníci závodu:

Soutěže v jízdě na saních jsou  p řís tu p n y  mužům, ženám a dorostu.

XI. Ceny:

P la tí tak, jak  je uvedeno v odd. X I. závodního řádu  jízdy  na bobech.

X II. D isc ip linární ustanovení:

P la tí tak, ja k  je  uvedeno v odd. X II. závodního řádu  jízdy  na bobech.

X III. N ám itky:

P la tí tak, jak  je uvedeno v odd. X III. závodního řád u  jízdy  na bobech s tím , že 
ustanovení o trestán í za brzdění v zatáčkách neplatí.

XIV. Závodní kom ise:

P la tí tak, jak  je  uvedeno v odd. XIV. závodního řádu  jízdy  na bobech s tím , že 
slova „b o b “ a „ b o b y “ se nah rad í slovy „ sa n ě “ a „ s a n í“ .
P očet činovníků může b ý t upraven podle druhu  závodu a podle počtu sta rtu jíc ích .

XV. Soutěžní výbor:

P la tí tak, jak  je  uvedeno v odd. XV. závodního řádu  jízdy  na bobech s tím , že 
slova „n a  bobech“ a  „b o b ů “ se nahrad í slovy „n a  san ích “ a  „ san í" .
Ustanovení o přerušen í závodu po některém  dokončeném kole a  o určování úseků 
v zatáčkách, na nichž je  zakázáno brzdit, odpadá.

271



XVI. D ráha:
D élka d ráhy  není omezena. D ráha m usí b ý t upravena, v zatáčkách, pokud možno, 
m ají b ý t sněhové m antinely. Ř editel závodu nedovolí pořádání soutěže na nedosta
tečně upravené nebo nebezpečné dráze. Obecenstvo nem á v zájm u bezpečnosti p ř í
stup  na d ráhu  v době závodu a treningu. Brzdění je  dovoleno po celé tr a t i  s vý
jim kou toho, že by  soutěžní výbor ustanovil m ísta, kde je  b rzdění zakázáno.

X V II. V edení t r a tě  po volné p lán i:

Je -li trať  závodu v jízdě na saních vedena po volné pláni, je  možno vy tyčit trať  
p růjezdným i bránam i, je jichž š ířk a  je nejm éně 4 m. B rána se vyznačuje buďto 
dvěma p raporky  ste jné  barvy, nebo dvěma terč i s te jné  barvy  velikosti 100/50 cm. 
P ř i  nepro jetí k terékoli z b ran  je  závodník diskvalifikován.

X V III. S aně:
D ruh  a  délka saní je  libovolná. M axim ální váha je  20 kg  a  vn itřn í rozchod sanic 
m ax im álně  48 cm. Ř id ite ln é  san ě  a  saně s m echanickým i b rzdam i jso u  však vy 
loučeny.
P ro  všechny jízdy  m usí b ý t použito ste jných  saní. Vým ěna sanic a úprava váhy 
saní mezi jednotlivým i jízdam i není povolena. P řítěž  je  povolena až do stanovené 
m axim ální váhy, m usí však b ý t pevně a trvale  připevněna k saním.

X IX . Závodní p rav id la :

Startovní území m usí b ý t dostatečně prostorné a  uzavřené p řístupu  diváků. S ta r
tovní čára  m usí b ý t na sněhu označena viditelně barvou. Saně jsou přip raveny  na 
s ta r tu  za sebou podle vylosovaného pořadí.
S tartovní způsoby jsou  dva. s ta r t  pevný a s ta r t  letmý.
S ta r t pevný se provádí tak to : závodník sedí na saních a  jeho podpatky se do
tý k a jí s ta rtovn í čáry. Na startovn í povel uvede závodník saně do pohybu. S ta r
tovní povel a  s ta r t  letm ý je  s te jn ý  jako u sou těži bobových. Závodníci mohou 
saně roztlačovat do libovolné vzdálenosti. Cizí pomoc je  nepřípustná. P okud se tý 
ká chybného sta rtu , p latí ustanovení pravidel bobového sportu . S tartovn í in te r
val m usí b ý t alespoň 60 v teřin  a  může b ý t upraven soutěžním  výborem  tak, aby  se 
saně na závodní dráze nepředjížděly.

XX. P rů b ě h  závodu:

P ře ru š í-li závodník závod bez v lastní viny a  z nepředvídané příčiny, povolí sou
těžn í v ýbor n á h rad n í jízdu  za s te jn ý c h  podm ínek, jako  b y la  jíz d a  z ru šen á  tak , ab y  
závodník nezískal výhodu p ro ti osta tn ím  závodníkům. V případě poškozené d ráhy  
p latí ustanovení závodního řád u  pro jízdu  na bobech.

X X I. V ýsledek závodu:

V ýsledek závodu je  dán pořadem  dosažených časů. V p řípadě dosažení ste jného 
času dvěma nebo více závodníky, p řisoud í se jim  příslušné ste jné  m ísto v um ís
tění. Jestliže  se po vyhlášení výsledků z jistí závažné důvody pro změnu pořadí, 
opraví se výsledky. Soutěžní výbor je  oprávněn zru šit závod nebo vy řad it něk te
ré  saně ze závodu v p řípadě  přestupku  p ro ti těm to pravidlům .

X X II. V ýkonnostn í tř íd y :

Sm ěrnice pro dosažení výkonnostních tř íd  nejsou dosud určeny.

Všeobecná ustanovení těchto pravidel, pokud se odvolávají na p ravid la bobového spor
tu, k te rá  nejsou všem oddílům  k  disposici, jsou  shodná s p ravid ly  lyžování.

W  LYŽAŘSTVÍ, odborný  m ěsíčník  S tá tn ího  výboru  p ro  tě lesnou  výchovu a  sport. 
■ * V ydává S tá tn í tělovýchovné n ak lad a te ls tv í v P raze . R edakce P ra h a  I I , J in 

d ř išsk á  ul. č. 5. T elefon 22-14-51. V edoucí re d a k to r  St. Toms. R o zšiřu je  poštovní novi
nová služba. O b jednávky  p ř ijím á  každý  poštovn í ú řa d  a  doručovatel. Je d n o tliv á  čísla  
K čs 1,20, roční p řed p la tn é  K čs 14,40. — T isk la  tis k á rn a  R udé právo, vydavate ls tv í 

Ú střed n íh o  výboru  KSČ, P ra h a .
A -2 4 < 9 9  P ra h a , z á ří 1954



Ř Í J E N  1 9 5 4  P N S  208 B O C N l K  4 0  •  C.  1 0

■ .

l i g

Obrázek, k terý  by patřil spíše do vodáckého časopisu. A  přece má oprávnění 
být uveřejněn  v Lyžařství. Je to totiž záběr z všestranného treningu našich 
lyžařů před h lavním  obdobím. Závodníci Hradeckého kraje si vy je li na pra- 
m ičkách po V ltavě a náš sním ek je ukazu je právě v propusti v Týně nad  
Vltavou. D ruhý zleva, v tm avé teplákové bundě, je m istr sportu Jaroslav

Cardal



ÚKOLY LYŽAŘŮ Z X. SJEZDU KSČ
KAREL SMOLA

Radostnou a současně závažnou pobídkou do další práce byla ta skutečnost, 
že tělovýchovou a sportem se zabýval samotný X. sjezd KSČ. A to, že se tělo
výchovou zabýval vrcholný orgán strany — strany, která je určující a řídící 
silou ve státě, nám musí být morální posilou pro zkvalitnění a zaktivisování 
celé naší další práce. První tajem ník KSČ soudruh Novotný ve svém referátě 
připomněl, že všechny masové organisace, mezi nimiž je i tělovýchova, jsou 
důležitými převody a pákami, bez nichž nelze uskutečňovat socialismus. Správ
ným vedením a rozvíjením aktivity masových organisací soustavně upevňujeme 
nerozborné spojení dělníků, rolníků a pracující inteligence. Tímto spojením 
morálně sjednotíme národ v sinou nerozbornou hráz s krásným cílem vybu
dovat pro náš pospolitý lid šťastnou a radostnou budoucnost — socialismus.

Soudruh Čepička na X. sjezdu zdůraznil úkol tělovýchovných a sportovních 
organisací vychovávat tělesně zdatný a branně připravený národ. Starat a zajímat 
se zejména o výchovu mladých lidí, které po stránce tělesné i morální připra
víme pro nástup základní voj. služby.

Zvlášť krásně hovořil o významu tělovýchovy soudruh Kopecký, který vy
zdvihl, jak nesmírnou sílu v rozvoji našeho nového kulturního a společenského 
života představuje tělovýchova a sport. Zájem o sportovní podniky má nejma
sovější rozsah. Zde máme příležitost starat se o tu  nejvděčnčjší zábavu širo
kých mas obyvatelstva. Výsledky našich sportovců získávají veliké zásluhy na 
rozněcování vlasteneckého zápalu a národní hrdosti všech lidí v republice. Hlav
ním článkem v práci tělovýchovných a sportovních organisací bude zajištění 
I. celostátní spartakiady. Musíme si být vědomi toho, že uspořádání I. celostátní 
spartakiady v příštím jubilejním roce bude velikou událostí. V jejím znamení 
musíme uvést do pohybu celou republiku. A není pochyby o tom, že velkorysým 
rázem spartakiady překonáme všechny bývalé sokolské slety a všechno to, co 
tu v minulosti předcházelo.

X. sjezd KSČ postavil před všechen pracující lid našeho státu  veliké a vážné úkoly 
— úkoly však radostné, které dávají smělou a krásnou perspektivu našemu ná
rodu — úkoly, které zajišťují plnění základního ekonomického zákona socialismu, 
t. j. maximální uspokojení stále rostoucích potřeb hmotného a kulturního života 
pracujících. Je nyní na nás všech, svou prací zajistit plnění úkolů daných nám 
X. sjezdem. Věříme, že tělovýchovné a sportovní hnutí bude velkým pomocníkem 
při zvládnutí těchto úkolů. V ěřm e, že sportovní bojovnost, silná vůle, tě !esná 
zdatnost a soutěživost budou hlavními iniciátory velkých vítězství na poli bu
dování socialismu.

Předsednictvo lyžařské sekce SVTVS projednalo na své schůzi dne 34. července 
1054 úkoly vyplývající z X. sjezdu strany a učinilo toto usnesení:

I.

1. Všichni členové předsednictva sekce a všichni členové komisi prostudují 
materiály z X. sjezdu strany, obzvláště statě, které pojednávají o kultuře, poli
tické práci a o tělovýchově.

2. Dále všichni členové sekce a komisí prostudují článek o úkolech z X. sjezdu 
strany, uveřejněný jako úvodn k v 76. čísle Československého sportu.

3. Závěry, které vyplývají pro práci sportovních sekcí, projednají v jednot
livých kom sích a rozpracují je do konkrétních úkolů, které je třeba plnit, 
aby naše práce byla kvalitnější a lyžařství plnilo svůj úkol, který mu v celém 
systému naší tělovýchovy a sportu přísluší.

274



II.

Naši práci je nutno zlepšit hlavně v tomto sm ěru-

1. Lyžařská sekce bude vždy a včas reagovat na připomínky lyžařského hnutí 
a veškeré směrnice a pokyny pro práci nižších složek před vydáním a zve
řejněním budeme prověřovat na praktickém životě v oddílech nebo ve vyšších 
složkách, kterých se opatření bude týkat.

2. Všechny zásadní úkoly budou zajišťovány osobním stykem, a to formou 
instruktáží a svoláváním celostátních aktivů.

Instruktáže budou prováděny pravidelně 2krát do roka na každý kraj a UV 
DSO a dále budou využívány všechny příležitosti k návštěvě nižších složek 
(krajské přebory, veřejné závody, aktivy lyžařských sekcí KVTVS atd.). Do 
instruktáží budou zapojeni nejen členové předsednictva lyžařské sekce, ale 
i schopní členové jednotlivých komisí.

Lyžařská sekce bude dbát, aby úkoly byly správně přeneseny a aby byla 
současně prováděna kontrola plnění úkolů, spojená s účinnou pomocí při jejich 
zajišťování: \

3. Bude zajištěno zlepšení propagačně agitační práce tím, že budou vypra
covány zásady propagačně agitační práce při lyžařských soutěžích a ostatních 
akcích. Správné formy propagačně agitační práce budou uvedeny v konkrétních 
příkladech dobře pracujících oddílů a sekcí.

4. Jako hlavní úkol do plánu rozvoje pro rok 1955 bude vytyčena péče o 'učeb
ně metodickou práci a o práci lyžařských oddílů. ^

Správné formy a celoroční činnost lyžařských oddílů bude zajišťována pro
střednictvím jednotlivých DSO, které nebudou zatěžovány pro rok 1955 jinými 
úkoly.

5. Pro podchycení lyžařských zájezdů na hory budou zpracovány zásady pro 
vedení zájezdů krátko- a dlouhodobých, jakož i zásady pro vedení lyžařského 
výcviku v rámci zimní rekreace pracujících a zájezdů školní mládeže.

6. Pro další rozšíření lyžařského sportu budou v zimním období 1954—1955 
organisovány masové lyžařské závody, pro které bude vydán náborový plakát.

7. Veškerou péči lyžařská sekce věnuje mládeži. Tuto péči bude provádět 
konkrétně zkvalitňováním náplně činnosti sportovních škol dorostu a organi- 
sováním výcvikových táborů pro nejlepší dorostence v rámci celostátním 
(SVTVS) a krajském (KVTVS).

Při všech veřejných závodech budou pořádány soutěže dorostu.

8. Práce dobrovolných trenérů bude zkvalitněna svoláváním seminářů a aktivů 
trenérů jednotlivých disciplin.

Pro tyto semináře a aktivy budou zabezpečeny hodnotné přednášky, které bu
dou vycházet z vědeckých základů a praktických zkušeností získaných na 
mistrovství světa 1954 a ze zkušeností našich bývalých mistrů a vynikajících 
závodníků.

9. Budou zpracovány připomínky ke směrnicím o práci rozhodčích a současně 
bude zpracován návrh, aby rozhodčí všech sportů se vzdali nároků na vyplácení 
ošatného při sportovních soutěžích.

III.

Kontrolu plnění vytyčených úkolů budeme provádět na každé schůzi předsed
nictva sekce.

275



SOKOLOVSKÝ ZÁVOD BRANNÍ ZDATNOSTI
Sokolovský závod branné zdatnosti bory LS a i Svazarmu. Ve směrnicích 

patří mezi nejoblibe-nější a nejmasověj- pro SZBZ 1955, k teré budou již v nej- 
ší sportovní a branné závody. Jelikož to- bližší době vydány tiskem, je  nově 
hoto závodu se zúčastňují pracující uveden pokyn pro orgány SZBZ, aby
různých věkových kategorií, je třeba zkoordinovaly svoji termínovou listinu
zahájit přípravy již teď. Všechny slož- s termínovou listinou OVTVS, případ
ky si musí uvědomit, že k závodům ne- ně KVTVS.
může účastník přistoupit, aniž by byl Při pořádání závodu provádějte dů- 
dostatečně připraven. Tento závod je  sledně kontrolu, zda se závodník po
hodně namáhavý, a proto zaměřte již drobil lékařské prohlídce v posledním
nyní přípravu na závod, a to v prvé půl roku, což je  vzhledem k povaze zá-
řadě všeobecnou přípravu, k terá je  nej- vodu obzvláště důležité,
vhodnější náplní k dobré tělesné kon- v  roce 1955 je  prověřen uspořádá-
dici. K další průpravě máme plnění dis- ním finále SZBZ kraj Hradec Králové,
ciplin PPOV. V jeho disciplinách je  Finále se koná 11.—13. 3. 1955. Ve
obsažena vytrvalost, rychlost, obrat- směrnicích pro rok 1955 jsou prove-
nost a také branné prvky; jako pře- děny některé změny. Některé z nich
kážková dráha, hod granátem na cíl uvádíme;
a střelba. V loňském finále byl nej- V ustanovení o chování na střelnici 
slabším článkem branných prvků pře- je vypuštěno povinné zajišťování ,puš-
voz domněle raněného soudruha. Chce- ky. Proto také v hodnocení odpadají
me-li odstranit tento nedostatek, je  trestné časy za nezajištění pušky,
třeba zaměřit přípravu na tuto část a Předpokládané zranění je zlomenina
správně nacvičovat a provádět tento levé holenní kosti (a nikoliv levého
důležitý branný prvek, který můžeme bérce jako v r> 1954)_ závodníci mohou
použít^ nejen v závodech, ale i v pří- střeleckou disciplinu plnit vlastními
pádě úrazu v terénu, kdy se za ne- puškami. Hodnocení zdravotnické pří-
připravených okolností objeví skutečná pravy j ak v první p(>Tnoci, tak v do-
nehoda. _  ̂  ̂ pravě raněného, je přesně odstupňo-

Ještě se krátce zmíním o spolupráci váno podle rozsahu chyb, kterých se
tělovýchovných organisací se Svazar- zavodriíci dopustí. Zpřesněné směrnice
mem. Jelikož v loňském roce nám spo- jistě také přispějí k zlepšenému prů-
lupráce hodně vázla, doporučujeme ly- běhu SZBZ r0čníku 1955.
žařským oddílům, aby ihned určily své . . , .
zástupce, kteří by vykonávali pracov- . *  proto vzhuru s chuti do pnprav
ní spojku mezi Svazarmem a lyžař- k Sokolovskému závodu branné zdatnos-
ským oddílem. Věříme, že se tímto '• j V ' z °Pr? vd'1 n ^ y š s .  cas. Ver.m,
způsobem v mnoha případech zlepší ze letos ?u?ou vf chm “ Pastmc. J,z
spolupráce. Tím odstraníme i ten ne- v Prvmm kole nastupovat do přeboru 
dostatek, že budeme moci v OVTVS a Po naležíte předchozí príprave. Jen tak 
KVTVS vypracovat termínovou listinu, splra _SZBZ plne SVUJ uce1' 
v k teré budou zahrnuty jednotlivé pře- Lad. Ženka, člen sport. těch. kom. LS

MŮJ TRENING A ZKUŠENOSTI Z FIS
MISTR SPORTU ZDENĚK REMSA

Skok na lyžích vyžaduje člověka středit na různé prvky skoku, které
zdravého, po stránce fysické všestran- postupují v rychlém sledu. Mnohdy bý-
ně vyspělého, odvážného a rozhodného. vají při závodech nepříznivé povětr-
Skokan musí velmi dobře ovládat své nostní podmínky na př. padání sněhu,
tělo při letu vzduchem a umět se sou- vítr atp., k teré vyžadují od závodníka

276



daleko nejlepší fysickou i duševní při- Neděle:
pravenost. Tyto všechny vlastnosti se dopoledne — 11/2 hodiny terén  — les
dají vypěstovat neustálým cvičením a 20 minut rozcvička — gymnastika
jsou podmínkou k tomu, aby skokan PPOV 
dosáhl dobrých výsledků. Právě v při- 10 minut rozběháni 
pravnem obdob, muže vykonat vel.ky
kus prače. Je nutné, aby s trenerem  x kok^ sJjedně „a druhou od.
probral všechny sve nedostatky z uply- ť J . --r J . *\,r. rázem vždy co nejvýš
nule sezóny, uyaz,l co by me zleps.t, » dřepu do dřepu z jedné
připadne s. vytvoř,1 nove správné po- * druhou
hybove návyky, 10 ¿ ,ik4

S plánovaným treningem na minulou .
sezónu začal jsem  od 1. června. Vypra
covaný treningový plán do konce lišto- V červenci trénoval jsem  taktéž 
pádu předložil jsem  trenérovi státní- 3krát v týdnu jako y červnu, ovšem
ho družstva soudruhu Lemayerovi ke se zvyšováním treningových dávek,
schválení. Trénoval jsme již od jarních ^ polovině měsíce zúčastnil jsem se
měsíců, ovšem bezplánovitě a můj tre- letního soustředění na sněhu ve Vyso-
ning byl spíš pro udržení tělesné kon- kých Tatrách. Zde se skákalo na sjez-
dice. Hrál jsm e odbíjenou, kopanou, dovkách z malého sněhového můstku
tenis a každý den pravidelně cvičil Pro tr.ening odrazu a doskoku, jezdili
gymnastiku. Od 1. června jsem  začal jsm e s kopce, abychom si zvykli na
s treningem podle plánu 3X v týdnu po rychlost, a nechyběl ani slalom. Posled-
2 hodinách. Náplň treningových hodin ní týden v červenci a 14 dnů v srpnu
vypadala asi takto: mčl jsem  řádnou dovolenou, kterou

jsem  věnoval převážně turistice po 
on e 1- Krkonoších a treningu v lese na měk-
ráno — hodina tenis nebo odbíjená kém terénu. Přitom jsem  neopomíjel
odpoledne — 1 hodina plavání ani trening obratnosti. Od poloviny
10 min. rozcvička srpna do konce září plánoval jsem tre-
3 bazény rozplavání ning 4krát v týdnu. Zintensivnil jsem ,
2X50 m prsa cviky pro posilování nohou, obratnosti
2X50 m znak a rychlosti. Pro zajímavost uvádím
5X50 m crawl dávky treningu v měsíci září.
5 skolků po hlavě s připažením a
vzpažením při letu vzduchem. Prkn~ Pondělí — 2 hodiny tělocvična
 ̂ „ , , , , 30 minut gymnastika

5 skoku po nohách s obratem ve
vzduchu o 180° 1 hodina cvičeni na naradí, kruhy,
5krát salto nazad se břehu bradla, kůň, pérový můstek, švédská
5krát salto dopředu bedna
5 skoků po hlavě nazad. l/2 hodiny hry — košíková

Úterý — II/2 hodiny hry — odbíjená 
odpoledne — H/2 hodiny atletika 1 hodina plování
15 minut rozcvička.^ — gymnastika 10 minut rozcvička
PPOV ' 10 minut rozplavání
5X60 m rychlost — naplno na dráze 4krát 50 m prsa
5 skoků dalekých, odraz levou nohou 4krát 50 m znak
5 skoků dalekých, odraz pravou no- 5krát o0̂  m crawl _

10 skoku s 3 m prkna po hlavě
, . _ , 15 skoků po nohách s obratem o 180°10 skoku sounoz do dálky _ , , „ ť , , , n„0_ , , . „ , J , „ 5 skoku po nohách s obratem o 90°

5 skoku sounoz do vysky pres látku 10krát saita nazad s betonového
3 salta dopředu do písku ochozu
2 salta nazad z vyvýšeného místa lOkrát salta dopředu s betonového
10 přemetů ochozu

277



Pátek: 2 h o d i n y  a t l e t i k a  cvičil jsem  gymnastiku, speciální sko-
20 minut rozcvička kanskou gymnastiku, t. j. cvičení
3X60 m 2X200 m, rychlost (na odrazu, letu vzduchem, doskoku, prostě
dráze) obnovení starých a převzetí nových
lOkrát skok daleký, odraz levou no pohybových návyků. Lehkou atletiku,
hou vrhy, běhy, skoky a cvičení na nářadí
lOkrát skok daleký, odraz pravou no- všeobecně i speciální cviky se zámě
nou řením pro skok, jak je uivedl soudruh
15 skoků sounož do dálky Bělonožník v listopadovém čísle Lyžař
it) skoků sounož do výšky s*;vb ročník 53.
5 salt do písku dopředu R y c h l o s t ,  v ý b u š n o s t  a po-
5 salt do písku nazad s t ř e h  jsem  trénoval běhy 60 až
10 přemetů 200 m, starty  a míčovými hrami —
15 hodů levou a 15 pravou rukou odbíjenou, tenisem, košíkovou e  ko-
koulí panou.
10 hodů diskem P o s i l o v á n í  n o h o u  trénoval
Speciální skokanské cviky — nácvik jsem  chůzí v měkkém terénu, prová- 
odrazu a doskoku. děl jsem  různé poskoky z jedné nohy

na druhou vždy s vysokým výskokem, 
Neděle: 1 h o d i n a  h o r o l e z e c t v í  po jedné a druhé noze, z jedné nohy

cvičné lezení po skalách v Šárce na druhou, z dřepu do dřepu, sounož
l '/2 h o d i n y  t e r é n  z dřepu do dřepu, sounož do dálky,
15 minut rozcvička sounož do výšky přes laťku, skok da-
20 minut chůze v kopcovitém terénu  leký s obměnou odrazové nohy, skok
5krát 60 m rychlost o tyči. Skoky z vyvýšeného místa vždy
300 poskoků po jedné a druhé noze do telemarského postoje, 
vždy po 60 Od 23. listopadu trénuji společně
500 poskoků s jedné nohy na druhou s ostatními soudruhy státního druž-
60 poskoků odrazem sounož ze dře- štva na Labské boudě. Měla to být již
pu do dřepu příprava na sněhu. Sníh nám ale ne-

* Slalom mezi stromy. Cvičení na zemi napadl a tak jsm e čekali marně den
posilování břišního svalstva. ze dne. Po deseti dnech treningu na

Takovým způsobem jsem  trénoval sněhu se skokani a sdruzenáři přestě-
až do 23. listopadu, kdy zač nalo stát- h°vah do Horm Male Opy kde byl po-
ní soustředění před FIS. V říjnu a lis- | taven m ustf k s kritickým bodem
topadu zaměnil jsem atletiku za tě- 5 d m - Am zde " am počasí nepralo a
locvičnu, poněvadž pracovní doba mně nenapadl behem ce eho soustie
nedovolila již trening za denního svět- denJ: Tak lsma trénovali na suchu a
ja svoji přípravu jsm e brali velmi vazné.

Čeho jsem  vlastně chtěl dosáhnout Tre? ov?‘° se převážně v terénu, odbí-
v přípravném období ? a^ ° P ana' J a f  ‘«"oválo  místo

^  ̂ rozjezdem na bezkach a sjezdovkách
1. Zvýšit obratnost. a treningu skoku na malém a střed-
2. Získat vyšší fysickou zdatnost. ním můstku. Sníh napadl až 27. pro-
o. ZiSKat rychlost, výbušnost a po- since, a tak jsem  začal trénovat na
. „ re,,.' , , sněhu ve státním  soustředění od
4. Posílit nohy pro odraz a doskok. 28. prosince v Harrachově. První den
Pro zvýšení obratnosti prováděl jsem rozježdění na běžkách, druhý den tre-

skoky do vody po nohách s různými ning odrazu a doskoku na sněhovém
obraty pro orientaci ve vzdechu, po můstku. Takto »rozježděni« jsm e za-
hlavě s různými pohyby paží, salta na- čali s treningem na středním můstku
zad dopředu jak ďo vody, tak i do pís- 14 skoků, 5 skoků na velkém a už zde
ku. Chůze po kladině neb po plotě byly první závody. Dosažené výkony
s obraty, lezení po skalách (horole- byly velmi dobré a nad očekávání bylo 
zectví). též velmi málo pádů. Mě tyto závody

Abych získal vyšší fysickou zdatnost, zastihly v docela dobré formě a zde

278



jsem  si právě ověřil, co znamená pro prosto dobře zvládnuty a je  jedno,
skokana dobrá předsezónní příprava. jestli zůstávají vpředu nebo vzadu,
Za dva dny po těchto závodech jsme nebo jsou-li vytahovány nad parabolu
odletěli na mezinárodní závody do zezadu dopředu. Posledním způsobem
Moskvy. Zde naše výkony nedosaho- skákala většina finských skokanů. Do
vály patřičné úrovně a byla na nás skok musí být měkký a pružný do
znát nedostatečná příprava na sněhu. teiemarského postoje. Musí být úzký
Neuměli jsm e se přizpůsobit zvláštní- bez všech výkyvů do stran. Takový
mu profilu můstku a při skákání nám doskok činí dojem úplného splynutí se
též vadila veliká zima —35° C. zemí.

Po návratu ze Sovětského svazu nám Dále mě zajímala výzbroj a výstroj, 
zbývalo 12 dnu na trening, během většina skokanů používá lyží norské
nichž se musí kazdy z nas dostat do vyroby >>Johanson<< a »Howde«. Lyže
vrcholné formy na FIS. o dnu třenu- jsou namontovány tak, že po uchopení
jem e na středním můstků ye Spmdle- za čelisti vázání jdou špice mírně na-
rove Mlýne a týden na velikem must- horu. Přitom ale přední část lyže je
ku ve Vysokém nad Jizerou, kde nam deiší než zadní, což je  vyřešeno kon-
ke všemu ještě  nepřálo počasí. Pote strukcí lyže. Nejlépe jsou stavěny lyže
jsm e odleteh do Falunu na FIS. Ja- Značky »Howde«. Zatížené zadky jsem
keho výsledku jsem  na MS dosáhl, je viděl asi na třech  párech lyží. Boty
známo. V sobotu před závodem jsem  se používají velmi jednoduché s úzkou
si pohmoždil dosti tezce nohu a muj špičkou, jednoduchým šněrováním a
výkon v závode nebyl snad takový řem ínkem přes nárt. Přes kotníky se
jaký jsem  mohl podat za normálních nešněrují, aby byly volné a nevadily
podmínek. Toto zraném me vyřadilo při předklonu. Z toho důvodu je nu t
ná necele 4 tydny z tremngu. To se né použ{vat na zpevnění kotníků gu- 
take ukazalo ve výsledcích na prebo- mových bandáží (nákotníků). Zvýše-
rech CSR a na mezinárodních zavo ných podpatků se používá individuálně,
dech v Harrachove. j když jjch používá většina skokanů.

,  , _ . , , , , Zvýšení lyže pod patou se vyskytovalo
Jaké jsem získal poznatky ojediněle. Toto jsou základní technic-

a zkušenosti na FIS ké poznatky o skoku na lyžích, které
, . ,, „ , , jsem si přivezl z mistrovství světa ze

Nejprve co se tyká skoku samot- švédského Falunu.
něho. Sledoval jsem  v trem ngu několi
krát přední finské a norské závodníky Při hodnocení minulé sezóny položil 
při celém skoku a všímal jsem  si růz- jsem  si otázku, zda je  možno v po-
ných detailů. Především bude třeba, měrně krátké době učinit takový po-
abychom se zaměřili na nácvik odrazu, krok, aby naši "skokani mohli na olym-
který fnusí být rytmický a musí mít pijských hrách zasáhnout mezi světo-
rychlejší zakončepí. Takový odraz sta- vé špičky. O této otázce bylo již mezi
ne se mohutnější a není v něm vidět skokany mnoho diskutováno. Nakonec
tolik vynaložené síly. Převážná část jsem došel k tomu názoru, že je mož-
skokanů používá odrazu se zákmihem. no právě ve skoku na lyžích udělat
Zadního odrazu z celé nohy používalo v krátké době veliký kus práce,
jen asi 5 skokanů. Ovšem bude nutno, abychom všichni

Let vzduchem — těžiště těla má mezi sebou úzce spolupracovali, pře-
být co nejvíce vpředu, lyže položeny dávali si své zkušenosti, abychom úzce
správně na vzduchu, a to tak, aby spolupracovali s trenéry  a dbali jejich
sloužily jako opora o vzdušný proud. rad. Dále abychom z mládeže vycho-
Skokan musí dbát na úzké a souběžné váli a rozšířili počet špičkových závod-
vedení lyží po celý let vzduchem. Po- níků, kteří by ve vzájemné soutěži vy-
hyby paží a držení paží bylo u kaž- rostli ve světovou třídu. Je nyní na
dého skokana individuální a pro hod- nás všech předních skokanech i na
nocení skoku podřadným detailem. Je všech trenérech, abychom svoji tre-
samozřejmé, že paže musí být na- nérskou práci co nejvíce zintensivněli,

279



a já  pevně věřím, že nám vyrostou sami v sebe. Vždyť takové treningové 
skokani velmi dobré úrovně. Nesmíme podmínky, jaké nám dává naše lidově 
se spokojovat jenom s tím, co nám demokratická republika, naše strana a 
kdo předá ze svých bohatých zkuše- vláda, nemá v západních kapitalistic- 
ností, nýbrž musíme se sami zamyslet kých zemích ani jeden sportovec. Pro- 
nad vším, co by přispělo naší skokan- to vzhůru za vzrůst našeho lyžařství, 
ské technice, a předně musíme věřit za světová prvenství.

MLÁDEŽ A DOROST -  NAŠE BUDOUCNOST

V. PÁCL

Prohlížel jsem poslední ročníky »Ly- situací na úseku mládeže a připravuje 
žařství« a hledal jsem články zabýva- konkrétní opatření pro zlepšení práce, 
jící se problémy výchovy, výcviku a dáv- Druhý nedostatek je rázu výchovné- 
kováním treningu u mládeže. Bohužel, ho. S výchovou máme potíže i u do- 
s těmito problémy na stránkách Lyžař- spělých, ale u mládeže je výchovná 
ství se tém ěř nesetkáme. Také při roz- stránka nejdůležitější. Bohužel vidíme 
hovorech s dorostenci a dorostenkami někdy u mládeže málo skromnosti a 
shledáme, že se malé procento trenérů na druhé straně velikou náročnost, ne- 
a cvičitelů věnuje mládeži. To je váž- kázeň, slabou vůli překonávat překáž- 
ný problém. Chceme-li zajistit pro bu- ky — nedostatky, které se dají dobrou 
doucnost ještě  rychlejší vzestup vý- prací trenérů a cvičitelů odstranit, 
konnosti závodníků, je třeba věnovat
velkou porodnost otázkám mládeže'. j T L . . ~ - ’•
Úkolem dnešního článku je dát pod- _ —  s ^ n ú l l l  A
mět k diskusi o zlepšení práce s mlá- Éf ■
deží a zavést na stránkách »Lyžařství« „ |  SPOH 1 &N & ̂
systematickou výměnu zkušeností z prá- ttiWÚdv
ce s mládeží a dorostem. Víme, že má- : V ' 1
me obětavé pracovníky s mládeží v kra- \ * i*' ¡C1* w t
jích Plzeň, Liberec, Jihlava, Hradec í «r* S.' JÍL JL ^
Králové, na Slovensku atd., jinak by ?£ 1
nemohli^ vyrůst ̂  závodníci

hlavně na úseku ministerstva školství

rozvoje. Krokem kupředu jsou nové ť|ÍÍÍ§*
směrnice ministerstva školství k pro- 
vádění dobrovolné tělesné výchovy na
školách. Rozhodující je, jak rychle bu- V ítězné šta fety  SHM  1954. TJpro-
dou uvedeny v život. Také předsednic- střed štafeta školského úseku , zcela
tvo lyžařské sekce SVTVS se zabývalo dole M. V avřín

280



Třetí nedostatek je rázu učebně kola SHM) pro mládež a dorost. Mu-
sportovního. Bude zapotřebí vyřešit ně- símě zajistit, aby při každé soutěži
kolik otázek. byly vypsány také závody pro mlá-
ai Zvýšit moižjnO’St závodění mládeže a dež a dorost.

dorostu. Zatím je celkově výpisová- b) Všeobecně málo diskutujeme a vy- 
no málo závodů (mimo jednotlivá měňujeme si zkušenosti z práce

* 5 1 |  *  S  *  *  S  ^  I -  I I I I

-  «  Sí I 5  -  I | I I | | | *  S  §  °

k . si ) I I I I l
S ^ -----------------------------------------------------------------------------------------------

,  §  = i i i i i i
:g  °  g ------------------------------------------------------------------------------------------------
S ^  ^  i . l ^ l 10 I | ( - , r̂ S cG ^ <̂ ' \ U - ) 05 1 I I

^  ^  ---------------- ----- --------------------------- ----- ----------------------------- ~ 1-----
|  % % s  3

|  ^  O -  5 ^  5  i i l i i i l h  ^
C g --------------------------------------------------------------------------------—------------

I  :S - 2. £ » 5- a I I I I I I I Š S f  S
Q  g  O ------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

I  !  I  5 5 - |"  2  -  s  I i I i 1 I I ^  Ž g

|  |  H  5  » í  -  » í  ' » l i l  I I s  S !  8

|  !  i  2 « i >- i íf  S i i l I I I s s a 5
O 0. 2 _____________________________________________________________

(J ___ ______________ ________________________________________ __________
o
Cl «Uj >, >  ^  .
—1 ^  '  5  >■3; Q >: .-J < ,<

a  £  ^  *?: -u £  ^P? _ *-J v-. <0
S r r  Q  00 Co t ;  * d

s i  § I ř i  * | s  |
3  j  §  g  s  I

cd ^  — > i  ř  o  i~. ct
5: Q ^  i~- i. “Uj - ~ r -  j- ^
5: N í c . q . ^ i h u ^ - j c o  M i ;  u

5 :

281



s mládeží. Bude třeba, aby známí nezdravý a nesprávný. Je třeba v 10
pracovníci na úseku mládeže jako až 13 letech zvládnout dokonale tech-
soudruh Beranovský v Novém Městě niku (to je  specialisovat se na ní) a
na Moravě, soudruh Pele, soudruh pokračovat v bohatém všestranném tre-
Kožíšek a další daleko víc než dosud ningu, při němž závodíme i v jiných
i na stránkách »Lyžařství« předávali disciplinách (i v létě) a teprve v 16
svoje zkušenosti. Komise mládeže až 17 letech se specialisovat na závo-
lyžařské sekce SVTVS bude muset dění v určité disciplině,
také lépe organisovat, zajišťovat Nadhodil jsem  zde několik problémů 
a usměrňovat celou práci s mládě- treningu a výcviku mládeže, jis tě že
ží. Ze zkušenosti vidíme, že nám nejsou všechny, na př. otázka dávková-
hodně mladých závodníků roste bez ní treningu je také velmi důležitá, a
péče a jejich závodnický vývoj je doufáme, že se brzy rozvine široká dis-
tím často brzděn a zpomalován. kuse pro i proti některým  nadhozeným

c) Mládež vcelku nedostatečně ovládá závěrům.
techniku .běhu na lyžích, skoku Jako konkrétní podklad k diskusi 
i sjezdu i slalomu. Je to v důsledku uvádíme příklad celoročního treningu
toho, že s nácvikem techniky začí- loňského dorostence M. Vavřina, který
náme poměrně pozdě. Tento nedo- přes určité těžkosti a nepříznivé pod-
statek se velmi markantně projevu- minky (bydlí v Praze, kde sníh praktic-
je v družstvu mladých representan- ky není) se vypracoval během 3 let
tů, která jsou složena z bývalých mezi naše přední dorostence. Několik
příslušníků SHM, u nichž jsme shle- údajů. M. Vavřín lyžuje od mládí. Žá
dali četné technické a taktické ne- vodí od r. 1952, kdy se zúčastnil II. a
dostatky. Při lednovém zájezdu běž- III. kola SHM. V tomto roce zahájil ce-
ců do SSSR (Sverdlovsk) jsm e vidě- loroční činnost a probojoval se v zimě
li, jak v Sovětském svazu je již v 10 1953 do finále SHM. Po rozboru tre-
až 11 letech věnována veliká péče ningu měl před sebou v letošní zimě
nácviku techniky. Dorostenci 14 velký cíl — dostat se mezi prvých 5 zá-
až 151etí se vyznačovali velmi dob- vodníků ve finále SHM. Tento úkol se
rou technickou jízdou. mu plně nezdařil. Stal se členem ví-

Poslední otázka se týká všestrannosti těžně štafety ve finále SHM (úsek ško-
a specialisace. Casto se pojem všestran- íy). k d e zvítězil v prvém kole, ale na
nosti zužuje pouze do plnění podmínek 10 km (Pro onemocněni) se umístil až
BPPOV nebo PPOV. Takto prováděná na 22; m lste- Tent0 neúspěch ho ne-
všestranná příprava je nedostatečná. odladil a dnes jako posluchač ITVS
BPPOV a PPOV je výsledkem systema- pilně trenuje na závody, kde bude po
tického cvičení většinou již v povinné prvé startovat mezi dospělými. Dříve
tělesné výchově. Mládež' musí v tre- než si řekneme^ něco k jeho treningové-
ningu mít vyšší cíle a větší treningové mu plánu 1953 1954 a perspektivách
zatížení než to, které je zapotřebí pro 1954—1955, uvádíme několik poznámek
plnění PPOV. V zimě pak zapomínáme i 0 .Íeko mimozávodní činnosti. Sou-
na to, aby na př. běžec nejen poznal druh Vavřín i při svém tvrdém trenin-
do všech detailů techniku běhu, ale aby 9n nezapomínal na povinnosti ve škole
dobře sjížděl, jezdil slalom, případně a složil zkoušku dospělosti s průměrem
i skákal. Kdo takto všestranně poroste 2;d2- ^ d roku 1952 je nositelem FO a
v dorostu, dokáže v letech, až bude do- -i'2 2 -̂ splnil PPOV II. stupně
spělý, daleko rychleji se dostat do dob- na výtečně.
ré závodní formy. Nyní k vlastnímu treningu (viz ta-

Otázka specialisace je velmi důležitá. bulka přehled o celoročním treningu).
Mnozí se domnívají, že specialisace Uváděný čas jsou čisté minuty trenin-
znamená od útlého mládí zaměřit se na gu bez rozcvičování a pod. Z p'ánova-
jednu disciplinu a v ní jen závodit. To ných úkolů nebylo splněno veslování,
by bylo chybné. Ale i druhý extrém — Na sněhu nepracoval soudruh Vavřín
specialisovat se a učit se techniku běhu s trenérem , a proto nemohl tak rychle
na lyžích v 16—17 letech — je  také odstranit některé technické nedostat-

282



ky. Na základě výsledků a dosavadního 100 m za 12,5 vt.
treningu byly stanoveny zásady pro 400 m za 56,5 vt.
plán na r. Í954—1955. 800 m z 2.10,0 na 2.08,00 min.

Přípravné období:
1. Všestranně posílit celý organismus Závodní období:

zvláště paže a trup (cvičení s čin
kami, veslování, brigáda v dolech 1. Zaměřit se na dokonalé osvojení
atd.) všech způsobů jízdy. Odstranit vad-

2. Pokračovat v získávání rychlosti, né držení hlavy, zlepšit přenášení
vytrvalosti (100— 200 m opakovaně), váhy, odpich soupaž a prodloužit
intervalový trening v terénu. délku kroku při zachování stejné

3. Prodloužit délku treningu vzhledem frekvence.
k tomu, že přechází z 10 km na 2. Věnovat velkou pozornost taktice
15 km. (rozcvičení před závodem, rozložení

4. Základní všestrannost je  dána stu- sil při závodě, správné užívaní jed-
diem — praktická cvičení na ITVS. notlivých způsobů jízdy).

5. Nejméně IX  za týden projít a pro- 3. Naučit se správně použít jednotli-
běhnout trať 15 km v terénu. (Po- vých vosků (využít zkušeností z le-
stupně zvyšovat zatížení). tošních záznamů).

6. Více využívat speciálních cvičení. Na závěr článku je třeba si říci: Ne
sp ráv n é  držení hlavy při běhu, chů- dostatky jsou vážné, ale máme dosta-
ze a běh s lyžařskými holemi, atd.) tek  mládeže, mládeže schopné a obě-
Vyzkoušet bruslení jako součást tavě a musíme ji všichni tak vést, vy-
speciálních cvičení. chovávat a pomáhat jí, a jedině tak

7. Zlepšit výkony v lehké atletice: zaznamenáme ještě lepší úspěchy i na
výšku ze 145 na 155 cm mezinárodním poli než dosud.

LYŽAŘI A DUKELSKÝ ZÁVOD
Tak jako v minulých letech, tak i letos proběhl Dukelský závod branné zdat

nosti za veliké účasti lyžařů. DZBZ v letošním roce byl zasazen do rámce oslav 
desátého výročí bojů o Duklu, a byl proto také přeložen na pozdější termín, t. j. 
na konec září a začátek října. Tím přišel závod do vyvrcholení přípravného období 
lyžařů. Po zkušenostech z let minulých můžeme říci, že lyžaři se tohoto závodu 
zúčastňují ve velikém počtu nejen proto, že velmi dobře chápou důležitost branné 
připravenosti každého sportovce, ale že vlastní závod svou celkovou náplní 
velmi dobře zapadá do příprav lyžaře. Běh v těžkém terénu, přeskoky a pře
lézání překážek, plavání a překonávání vodních překážek má velký význam pro 
trening. Střelba vyžadující soustředění a klid, granát se správným odhadem 
vzdálenosti i zdravotnická příprava, hlášení a celý život v kolektivu je velmi 
vhodný pro přípravu lyžaře. A jestliže jsme se v minulých letech setkávali na 
DZBZ jen s běžci, v letošním našem krajském kole jsme viděli vedle běžců ze 
Žamberka, Machova, Vrchlabí, Trutnova atd. také sdruženáře Zemánka i celou 
řadu našich sjezdařů jako Vokatého, Scheiba, Skohoutila atd. A tak nejen běžci 
v našem kraji, ale vůbec lyžaři byli nejvíce zastoupeni ze všech sportů v kraj
ském kole DZBZ a těšíme se, že i v celostátním finále bude situace podobná 
jako v minulých letech, že totiž mezi nejlepšími závodníky budou známé tváře 
z lyží.

A letošní finále, které proběhlo přímo na území památné Dukly, bylo pro 
každého z nás, kteří jsme se probojovali do finále, i všechny ty lyžaře, kteří 
závodili v nižších kolech, manifestací a díkem těm, kteří před 10 léty bojovali na 
Dukle a své životy obětovali proto, abychom my dnes mohli sportem upevňovat 
sílu a zdraví našeho lidu nejen pro budování, ale i obranu vlasti a míru, ke 
kterému položili sovětští i českoslovenští hrdinové u Dukly pevné základy

BOHUSLAV SÝKORA.

283



Špeciálne cvičenie lyžiara bežca v prírode
Speciálně cvičenia v prírode sú dóležitou súčiastkou všestrannej i špeciálnej 

přípravy lyžiara v prechodnom, najma však v prípravnom období, ktoré blaho- 
darno pósobia na rozvoj vnútorných orgánov (srdca, plúca), doplněné cvičeniami 
v tělocviční a na ihrisku zabezpečujú nám všestranné rozvitie organizmu špor- 
tovca a rast rozvíjania vlastností pohybového aparátu (sila, rýchlosť, oheb
nost, bystrost, pružnost).

Cvičenie v prírode přestupuje zvláštně emociálne rozpoloženie, vyplývajúce 
z obratnosti, rychlosti, pružnosti, bystrosti atd'., kde sa strieda napátie s uvol
něním. Cvičenie v prírode poskytuje aktívny odpočinok, radostný pohyb na 
čerstvom vzduchu, upevňuje zdravie športovca a zvyšuje jeho športovo-tech- 
nickú vyspělost.

Na obr. č. 1— 8 sú znázorněné rožne druhy chódze a běhu, ktoré rozvíjajú 
vnútorné orgány, posilňujú dolné končatiny, resp. dolnú část organizmu a pod- 
porujú rozvoj pružnosti, mákkosti a zvofnenosti.

i  a  ¿ f a  i

Na obr. č. 9—16 vidíme cvičenie na posifňovanie a pretiahnutie svalstva jed
notlivých častí organizmu.



Na obr. č. 17 a 22 sú znázorněné niektoré druhy cvičenia s náčiním, nachádza- 
júcim sa v prírode (kameň, klada, atď.).

Na obr. č. 23—28 vidíme cvičenia obratnosti, ktoré pomáhajú rozvíjať najma 
silu (tažná, tlačná), bystrost, smělost, pružnost, rychlost atď.

ít ̂  áM, i \ Jykf
r

Na obr. č. 29—39 vidíme cvičenia všestranného charakteru, no podporuji! 
viac rozvoj dolnej časti organizmu a vnútorných orgánov.

^  ; £

285



2 ^  l , ;  M š í " * -  - ^ T

Á "  "¡fe* - ^  é  ̂
Speciálně cvičenia v prírode, tým že sa dajú prevádzať v róznveh formách, 

obměnách a dejú sa prostředím, kde sa konajú preteky, podmieňujú a zaručujú 
zvýšenie rástu športovo-technickej přípravy a výkonnosti,

Kresby, převzaté z časopisu »Fizkultura i sport«, roč. 1952, č. 4.
CYRIL GAJER,

člen UTR — lyž. sekcie SIVTVS

PODZIMNÍ TRENING BĚŽKYŇ
SYLVA STŘIŽOVÁ

Mnoho se nyní píše a mluví o celo- žecké tra tě  5 a 10 km vyžadují stálé 
ročním treningu, o letní přípravě, zatížení celkového organismu nejvýše 
o všestrannosti, a proto i my ženy se hodinu. Na suchu je proto zapotřebí 
musíme k této treningové práci připo- zatížit celý organismus o něco déle, 
jit. Nepochybuji o tom, že pilné trénují aby potom bylo možno dát do závodu 
naše přední závodnice státního druž- více síly a více rychlosti v kratším 
štva, ale měly by se připojit i další čase. Náš trening pro posílení vnitř- 
závodnice první, druhé a třetí výkon- nich orgánů a pro zlepšení celkové vy- 
nostní třídy. Teď k podzimu, kdy sníh trvalosti se bude ponejvíce odehrávat 
je  již na obzoru, je pozdě mluvit o let- v terénu v lese, kde je  měkký podklad, 
ní přípravě, ale i ty, k te ré letní tre- jehličí, listí, trávník, 
ning nedělaly tak moc poctivě, mohou Běhy rozdělujeme na dvě skupiny — 
ted ještě mnoho napravit. na skupinu rychlostní, intervalovou a

Ju nutno si nejdříve uvědomit, čeho na skupinu vytrvalostní. Větší část tré- 
chceme docílit a co ještě  můžeme pro ningů budeme věnovat skupině in te r
tanto  cíl na suchu udělat. Potřebujeme valové, je jíž forma se dá různě obmě- 
posílit vnitřní orgány, plíce a srdce ňovat. Nejlépe je běhat nějaký okruh 
(zvyknout je na zvětšenou námahu), ve zvlněném terénu, který trvá mírným 
zlepšit rychlost ve vytrvalosti a po- klusem asi 20—25 minut. Nejdříve isi 
sílit paže a nohy. Naše lyžařské bě- okruh proklusáme a pak buďto běžíme

286



mírně rovinky a kopečky se snažíme sounož z dřepu, lyžařský pochod z pod-
vybíhat rych.e, nebo kopečky klusáme dřepu do výpadu, vybíhání krátkých
pomalu, ale hned na vrcholku přidá- kopečků (asi 50 m) atd. 
me a vydržíme běžet asi 300 m rychle. Tyto podzimní treningy doplníme cvi- 
Tyto intervaly se několikráte opakují, cením v tělocvičně a hrami, odbíjenou 
pak se znovu mírně vyklusává — stá- a košíkovou. V tělocvičně děláme hlav- 

v lý pohyb trvá až 90 minut. ně posilovači cvičení na nářadí a cvi-
Trening čistě vytrvalostní neděláme čení obratnosti na žíněnce, 

tak často, stačí jednou až dvakrát týd- Je zapotřebí říci, že budeme denně 
ně si udělat t. zv. běžecký výlet roz- l i /2 hodiny ve stálém pohybu a že této
manitým terénem  60—90 minut Každý doby plně využijeme k celkovému pro-
trening v terénu doplňujeme gymnas- cvičení a posílení všech orgánů. Nej-
tikou a posilovacími cvičeními. Gymnas- dříve začneme s menší intensitou, aby-
tika se provádí pro celkové uvolnění chom se nedostaly do krise, k terá by
a rozcvičeni. Posilovači cvičení pro pa- nás zdržela od dalšího treningu, a bů
že jsou styky, kliky, přetlačování ve deme postupně přidávat tak, abychom
dvojicích. Posilovači cvičení pro nohy do prvního treningu na sněhu byly
jsou poskoky po jedné, s nohy na nohu, vrcholně fysicky připraveny.

SKOKANSKÁ PŘÍPRAVA
S. KALEDIN, kandidát pedagogických vied.

Pri skoku na lyžiach technické prevedenie skoku hrá dóležitú úlohu. Zložitosť 
tohto športového odvetvia vyžaduje viacročný húževnatý tréning lým viac, že 
zimná sezóna je poměrně krátká. Táto skutočnosť nedovoluje športovcovi věno
vat technickému tréningu dostatok času. Okrem toho proces osvojenia si tech
niky je komplikovaný troma velmi vážnými faktormi: velkou rýehlosfou na 
nájazde i počas íetu, výškou a bezopornou polohou těla.

Spomínané faktory v značnej miere športu O. Alsufiev tvrdí, že keď
na:uíujú  pohybovú funkciu organizmu v prípravnom období jazdil na motorke
zvlášť počas letu. Táto sa prejavuje rýchlosťou 100—120 km za hodinu, pn
najma v strnulosti pohybov, ktoré sú tréningu na mostiku cítil istotu a mo-
charakteristické pre prvé tréningy na hol sa lepšie sústrediť na technické
mostiku, nakofko skokan si ešte ne- prevedenie.
zvykol na rýchlosť počas najazdu a le- Tréning na motorke je vefmi uži
tu- točný. K tomuto účelu najlepšie vy-

V procese tréningu stává sa táto hovuje motorka s přívěsným vozíkom,
situácia normálnou a nemá za násle- ktorá dosahuje najmenej 80-kilometro-
dok útlmovú činnost. Táto dovoluje vú rýchlosť.
vo vačšej miere sústrediť sa na těch- z  přívěsného vozíka sa odmontuje 
nické prevedenie odrazu, letu a dosko- karoséria a na jeho ráme upraví sa
ku. Pre to mnohí tréneri nie náhodou ploška so stojanom, pomocou ktorého
venujú velkú pozornost zvyknutiu si zaujme skokan potřebná polohu. Sto
ná rý hlosť a odporúčajú skokanom j a n  upevňujeme tak, aby priečna tyč-
zjazdársky tréning. ka, na ktorú sa opiera tělo skokana,

Mnohí skokani, ako například majstri bola 120—130 cm nad žernou. Kvóli
športu O. Alsufiev, A. Vorobiev, A. Gri- zmákčeniu nárazov pokrývá sa gumo-
gas, K. Pavlov, M. Turkov a iní, aby vou špongiou. Priečna tyčka musí byť
boli na začiatku sezóny dostatočne dostatočne široká (16—17 cm) a dlhá
přivyknutí k rýchlosti rovnajúčej sa 80 cm. Jej konce sú ohnuté dohora a
rýchlosti pri skoku alebo i vačšej, zabraňujú pádu športovca. Stojan mo-
jazdia v lete na motorke. Viacnásobný žeme upevnit nad přívěsným vozíkom
m ajster v severskej kombinacii, m ajster aj bez odmontovania karosérie, ale

287



j

musíme přitom dbať, aby skokan v po- kúš«. Třeba podotknúť, že je nevyhnut- 
lohe letu bol úplné vystavený odporu né, aby tieto cvičenia boli prevá- 
vzduchu. Na zadnej časti plošky upev- dzané v skokanskom úbore. V tomto 
ňuje sa zábradlie v podobě poloblúka případe vytvoria sa podmienky podob- 
ako zábrana před pádom dozadu. né tým, za akých prebieha skok, a

Tréning s použitím motocykla vy- tlak vzduchu bude sposobovať ten istý
zerá následovně: tréningová hodina pocit ako pri skoku,
prebieha ako obyčajne, ale do druhej K takémuto tréningu vyberáme 1 až 
polovice hlavnej časti zaraďujú sa 15 km dlhý úsek rovnej a dobré asfal-
imitačné cvičenia s použitím mótocyk- tovanej cesty. Na motorke sedia traja:
la. Pre imitáciu odporúčame tieto cvi- vodič, tréner (na tandéme) i trénujúci
čenia: nájazdový postoj, poloha letu skokan. Po dosiahnutí potrebnej rých-
s rožnou polohou rúk. Svoj předklon losti zaujíma skokan na pokyn trénera
musí skokan regulovat podlá tlaku polohu nájazdového postoja alebo letu.
vzduchu a snaží sa dosiahnuť čo naj- Skokan zostáva v nájazdovom postoji
menší odpor. Keď zistí najúčinnejšiu 15—20 sek. Na konci úseku sa rých-
polohu, třeba ju viacnásobným opako- losť znižuje, aby sa skokan mohol
váním dobré nacvičit. vzpriamiť a oddýchnut si. Keď vodič

Pri imitácii letu snažíme sa držat robí obrátku, znova zaujíma nájazdový
trup vzhťadom k zemi asi pod 23-stup- postoj pre spiatočnú jazdu.
novým uhlom, nakolko je to najvý- Potom nasledujú dve jazdy s imitá- 
hodnejší uhol pre využitie vznikajúcich ciou letu. Tak jeden za druhým pre- 
aerodynamických sil. Přitom vzniká vedú všetci účastníci prvú sériu jazdy,
pocit tlaku vzduchu — »vzdušný van- po ktorej následuje druhá séria, v kto-

288



rej sa venujeme výlučné imitácii letu. Vodič musí věnovat pozornost zvlášť 
V přestávkách medzi jazdami prevá- týmto okolnostiam: začínat jazdu len 
dzajú sa rozličné skokanské speciálně v případe votnej cesty, rychlost získat 
cvičenia. Počet jázd a postupnost pri čo najrýchlejšie, zachovávat priamy 
prevádzaní cvikov riadi sa pokynmi směr, vyhýbat sa zníženiu rýchlosti,
trénera. nakotko skokan je v labilnej polohe

Prv ako začneme nacvičovat tieto a každá náhlá změna rýchlosti alebo
cvičenia za jazdy, je nevyhnutné do- směru móžu mať za následok jeho pád.
konale si ich osvojit na mieste. xr- . - ., . , , ,

Pri prevádzaní cvičeni na motocykl!, . Výměnu trenujuach  prevadzame na
tréner krátkými pokynmi usměrňuje ê<̂ n0™. miest,e’. sme c0 naJraci0~
správne prevedenie. Tréner sa musí nálnejšie využili čas i motocykel. Ked
velmi pečlivo stara t o záchranu a pri- pri mnohočlenných skupinách máme
držiava cvičencov pravou rukou za no- k dispozícii len jeden motocykel, roz-
hy alebo pás. delíme tréning na viac dní a vytvorí-

Aby sme sa pri tréningu vyhli prí- me 5 až 6-členné skupiny cvičencov. 
lišnej únavě, zaujímáme příslušná po- . , ,
lohu len po získaní dostatočnej rých- Pouzitie motocykle ako prostnedku 
losti. Pri protivetre može rýchlosť Pre získanie istoty v rýchlosti možu
klesnut pod 80 km, nakotko tlak využit i zjazdári tak v prípravnom,
vzduchu bude aj tak dostatočne silný. ako aj v hlavnom období.

ÚROVEŇ ZÁVODNÍHO LYŽAŘSTVÍ V ROCE 1954
JOSEF REICHERT

Jako každoročně plníme i letos usnesení SVTVS o jednotné sportovní klasi
fikaci, zjišťujeme vývoj ve výkonnosti lyžařských závodníků na přeboru ČSR 
v roce 1954 a srovnáváme výsledek s lety minulými.

V roce 1952 rozhodli jsme se pro zpoždění nebo bodové zhoršení o urči-
měřítko zkoumání vývoje závodního té procento proti vítězi. Tuto tabulku
lyžařství a ustálili jsme se v mnoho- pak vtělujeme v diagram, který našim
tvárném lyžařství na měření výkonnosti očím má být přehlednější. Dotkneme-li
pomocí zhoršeného časového či bodo- se zásadní otázky, zda toto měření je
vého rozdílu proti vítězi. Od roku 1952 správné či zda je správné pouze mě-
jsme statisticky zjišťovali tento mo- ření výkonů na kolbišti mezinárodním,
ment a vždy jsme výsledek uveřejňo- abychom mohli odpovědět na otázku,
váli v tomto časopise. Letos po třech zda naše lyžařská úroveň stoupá či ne,
letech můžeme již přehled doplnit musíme předem konstatovat, že každé
i srovnáním za léta minulá, protože měření, to či ono, prospěje zkoumání
srovnání výsledků ve třech letech už výkonů. Jde tedy také o to začít již
dá obrázek názorný. s takovýmto nebo podobným způso-

Vycházíme i v tomto roce ze zvole- bem pracovat i jinde, v krajích
ného kriteria zhoršení proti vítězi, ale SVTVS, ÚV DSO i KV DSO, pro něž platí
na oprávněná přání zájemců o věc úkol daný jednotnou sportovní klasi-
převádíme diagram v křivku výkon- fikací stejně jako pro sekci SVTVS.
nostní, tedy nevyjadřujeme jí zhorše- Posuzováno s toho hlediska, zda je 
ní, nýbrž doplňkem na maximální sto- možno zkoumat stoupající či klesají-
procentní výkon vítěze konstruujeme cí úroveň jen na stupni mezinárodním
relativní výkonnost dalších závodníků. nebo i na stupni vnitrostátním, sou-
Jde o způsob v zásadě stejný, jen pro dím, že je tak možno činit v obou pří-
snazší přehlednost je podání jiné. pádech. S ohledem však na pramen

Přinášíme staťstickou tabulku, kte- našeho lyžařství založeného na maso-
rá vyjadřuje, kolik závodníků z cel- vosti není možno ponechat osudu vý-
kového počtu závod dokončivších mělo voj v závodech domácích. V meziná-

2 8 9



V f
•A ffux/

" N t  I l'"t I NI |J-Ť I P řeb o r PS, I h ‘j- I N  I h i
_________ A _____ ______  / 9 5 v  — X _______ — ___

_  \ ____________ _____  \ ____________ Dt&yr&frt výAonn o j / J ________ J ________________ ___ V  _  
\  \  / / ¿on jAy eA Kjů ťoc/ ntAu \  \

% 0______ ______________________ ___________ tJ Tro r r~, 3 n >' p r  č>m * r  n a ________ . \ _____________________ \ _____
- \  výkonnost * v r. ZfS2/ J/ 4̂  \

^  ČJyr \omb nace JfoJum  Oi ř/ j-4 t/om

ženy. _____
/O k r ,)  S y ^  Tro/ÁOOli /nscr: f/e X C /  / /¿ /o -n  | O t r / r / ó /p n i .

o -TO 1 XO ' i o  ' *0 tv  O -O 20 .‘O -O »  o to x  JO vo J9 O 'o  ' Jlo .'o  ' Wj % o f  X ¿o % s o ' A  JOim ss )v jj J3 s* n n sv n u ív J7 o sr

R5%
rodním měřítku lze srovnávat špičko- vod dokončivších. Druhá tabulka pro 
vé výkony a mnohdy ani to ne, neboť muže a ženy ukazuje průměrné zhor- 
mohou být okolnosti, které předem šení všech závodníků v disciplině podle
ovlivni výsledek do značné míry, na pozorování v jednotlivých létech. Z ta-
příklad nevýhodné vylosování, jen pro- bulek je patrný jeden fakt, že ubývá 
to, že závodník neabsolvoval dostateč- počet těch, jejichž zhoršení je vyšší 
ný počet mezinárodních závodů atd. než 35% proti vítězi. Příčinou toho
vnitrostátně tyto vlivy odpadají, zvláš- je zajisté výběr startujících na přebo-
tě při skupinovém losování, které se ru ČSR podle výkonnostních tříd. Vý- 
u nás podle pravidel provádí. konnostní třídy tedy dnes zaručují

O tom, že naše lyžařství jako sport úroveň přeborů. Tam, kde disciplina je
národní jde vzhůru, přesvědčí se kaž- na konci výkonnostních možností, kde
dý, kdo stál před lety pod kopcem se stává sterilní, je rovněž statistikou
v Krkonoších a postaví se tam i dnes. upozorněno, neboť i výkon lyžaře má 
Kdo se nezaujatě dívá, zjisti, že lyžař- své hranice, takže možnost jejímu se 

• ská vyspělost se dostala vpřed záslu- přiblížení klesá exponenciálně. Z toho 
hou trenérů, cvičitelů, podnikových důvodu některé discipliny zanikají a
akcí a sportovních soutěží. Nebude-li jiné se tvoří, což pak tvoří rámec
se všechno dít ve prospěch zvýšení vý- sportu a nezabíhá do sensacechtivých
konnosti, nepřesvědčí nás ani m istr riskantních podání. Já z diagramu na
světa vyšlý z řad našich sportovců příklad vidím, že sjezd je v dnešním
o tom, že lyžařství jde ve výkonnosti stavu disciplina mužů, jejíž soutěžní
vzhůru. Celá problematika je tudíž provedení se značně liší od provedení
složitější a nestačí ji odbýt kategorie- žen. Je zde možná upozornění, že muži
ky tvrzením o jediném možném způ- mohou jít ještě dále za určitých no-
sobu zjišťování. yých opatření pro závod zavedených,

Připojené statistické tabulky, sesta- kdežto ženy. že ve sjezdu speciálním
vené zvláště pro muže a ženy, ukazují, další podstatný vývoj již neprovedou,
kolik závodníků s určitým zhoršením Trenéři odpovědí jistě jasněji,
proti vítězi bylo z celkového počtu zá- Analyticky lze obsah tabulek i obraz

290



Statistika výkonnosti lyžařských závodníků 
Muži Přebor ČSR 1954

zhoršení P očet závodníků bodově neb časově zhoršených v d iscip lině

. b o d ů č i . T T  č t y ř  : t t t  šjěžď r
c?s.u .pr0J l 15 km 30 km 50 km skok s ruz. kom t,;. sjezd  slalom  , , n  troj
c e 21 v %_________________________________________ zav- nace ________________ slalom  kom b.

5 4 7 1 3 6 2  10 5 12 7
10 19 15 4 3 5 2 5 2 11 3
15 20 12 7 5 10 6 8 6 11 2
20 13 3 10 7 4 3 10 1 7 1
25 4 7 6 7 1 4 4 4 4 2
30 5 2 5 1 2 1 3 4 3 2
35 3 2 4 3 — 2 2 3 — 3
40 2 — — 3 — 1 2 4 — 2
45 _ _ _  3 — — — 1 — 1
50 — — 1 — — — 1 4 — 1

Celkem j 70 48 | 38 35 28 | 21 | 45 | 34 | 48 | 24

Průměrná výkonnost celku na přeboru ČSR 1952, 1953, 1954, v procentech proti vítězi 
Muži______________________________________________________________________

Rok 15 km 18 km 30 km 50 km skok sdx^ '  ^omí) si ez<̂  slalom  s°â ’m sjezd troj- 
______________________________________________________ , ' K ________________ b n záv. komb.

1952 — 24,11 — 23,52 30,00 17,87 — 23,01 26,53 — 21,21 —
1953 — 20,23 — 22,35 22,5 14,4 18,16 24,55 25,00 23,06 20,97 —
1954 17,16 — 15,22 22,10 23,58 14,1 20,01 17,99 26,04 13,86 — 25,2

Statistika výkonnosti lyžařských závodnic 
Ženy Přebor ČSR 1954

zhoršení P očet závodnic bodově neb časově zhoršených
bodu ci ___________________________________________________________________________________

času proti 5 , 1Q , troj- • . s iaiom  obří s,ezd
v ítězi v %________ km 1U Km kom b. s>eza slalom  siaiom trojkom b.

5 5 6 3 3 2 2  44
5 5 6 3 3 2 2 4

10 4 2 1 2 1 2 —
15 9 11 3 1 4 5 1
20 2 5 — — 1 4 —
25 4 1 4 3 2 4 —
30 2 2 4 2 4 1 2
35 2 — 3 2 1  — —
40 — 1 1 2 — 2 2
45 — — — 1 — 1 1
50 — — 1 6 6 1 3

Celkem 28 28 20 22 21 22 | —

Průměrná výkonnost žen na přeboru ČSR v roce 1952, 1953 a 1954.

Rok___________5 km 10 km sjezd slalom  sj^ Û v .

1952 — 28,8 — 35,38 37,63 — 37,10
1953 — 23,71 20,45 25,19 23,95 20,19 19,47
1954 16,79 15,75 24,25 30,92 28,8 22,24 —

2 91



grafický rozebírat s mnoha hledisek, posledním 110:166, čili 65%. Při po
hrát podklady pro výzkum a rozvoj dobných úvahách dospějete k zajíma-
našeho lyžařství. Tam, kde čísla ukáží vým závěrům.
na zjev nepříznivý, ihned zjistit příči- Podle tohoto zjištění se čtyřkombi- 
ny a postarat se o náprávu, k níž mož- nace a trojkombinace po druhém roce
nosti jsou dnes dány bohatě. Nebudu činnosti nejeví ve výkonnosti příznivě,
rozebírat každou disciplinu zvláště, Je proto nutno zde ihned pátrat po
učiňte tak sami v diskusi k těmto příčinách, které tkví jedině v ne-
podkladům. Všimněte si závodu na sladěnosti jednotlivých disciplin, což
50 km, vezměte v úvahu Cardala jako je hrubé porušení základního zákona
vítěze ve všech třech letech, posuďte vícebojů. Trati i můstek musí být vo-
jeho výkonnost od roku k roku a po- lény tak, aby dosažené výsledky byly
dívejte se, jak se průměr přesto zvy- měřitelné jednotkami v lyžařství olat-
šuje, a tím k vítězi přibližuje. Poznáte, nými. Z toho tedy plyne poučení, že
jak je to výkonnostně vyrovnaný zá- tyto dva reky nám dávají základ pro
vod, dokonale treningově připravený, a hlubší studium kombinací především, 
srovnejte zpoždění posledního závod- Snažil jsem se, aby článek nebyl na- 
níka (pouze jediného) ve skupině 50% bit jen suchými ciframi, což se ovšem
zhoršení. Uvažte, že na letošním mis- při tomto materiálu, věřte, těžko daří,
trovství světa byl v 30 km závodě roz- a proto zpestřete si jeho obsah porov-
díl mezi Kuzinem a Chemnitzem jako náním s vlastními názory.

PRÁCE, KTERÁ ZASLOUŽÍ POCHVALY
V 'posledních letech se stále víc a víc volných brigádách. Jejich práce neby-

mezi vítězi SHM ve skoku na lyžích la snadná. Přemístili 400 m3 kamene
objevují chlapci z Ostravského kraje. a 200 m3 hlíny, dřevo na tribunu pro
Bude jistě  zajímavé podívat se do jed- rozhodčí a odraziště získali za režijní
noho z míst, kde nám tito mladí sko- cenu na místní pile a sami provedli
káni vyrůstají a co je příčinou toho, i odborné tesařské práce. Nájezd upra-
že právě kraj Ostrava předčil kraje vili v terénu v šířce 4 m. Všechno pro-
s mnohem příznivějšími podmínkami a vedli s takovou pečlivostí, že je  sku-
bohatou skokanskou tradicí. tečně radost podívat se na takový

Je nám známa dobrá práce lyžařské můstek. Na můstku bylo odpracováno
sekce KVTVS v Ostravě a je jí trenér- přes 3000 brigádnických hodin. Největ-
ské rady, vedené soudruhem Jos. Skrb- ší zásluhu o výstavbu tohoto hodnot-
kem, který je současně trenérem  ného zařízení má soudruh Cevela.
ostravských-skokanů a nyní i trenérem  Kdo j e to Antonín Cevela? Je to 
družstva ^mladých nadějných závodní- skromný chlapec, člen Sokola Ostravi-
ků, k teří mají doplnit řady njašich/ ce, závodník II. výkonnostní třídy a
representantů. Podíváme se však hlou- současně okrskový trenér v Ostravi-
beji, a to až do lyžařského oddílu ma- ci, Lde se stará o 25 chlapců ve stáří
lé sokolské jednoty v Ostravici. 15 až 22 let. A Drávě zde jsme u ko-

Ostravice je nevelká vesnice v údo- řene věci, proč na Ostravsku stále
lí pod Lysou horou. Členové tamního mladých závodníků přibývá a roste i je-
lyžařského oddílu vykonali však v po- jich výkonnost. I když nemají nejlepší
sledních dyou letech velikou a oběta- podmínky, snaží se vlastním přičiněném
vou práci při stavbě lyžařského můstku. vytvářet stále lepší a lepší podmínky
Sportovních zařízení i lyžařských m ůst- a pro isvůj oblíbený sport dovedou při-
ků se v posledních letech staví hodně, nášet i určité oběti. Příkladem jim jde
ale na jejich stavbě je  však něco soudruh Cevela, o němž vědí, že prošel
zvláštního. V Ostravici totiž postavili tvrdou školou v partyzánském oddíle,
závodní můstek na 50 m svou pílí a v němž bojoval za osvobození naší vlas-
houževnatostí úplně zadarmo v dobro- ti, a nyní ji příkladně pomáhá budovat.

292



Věřím, že v píli, s jakou budovali jistě brzy dosáhnou těch nejvyššich 
svůj můstek, vydrží všichni ostravičtí met.
závodníci i v celoročním treningu a pak; Mil. Bělonožník, státní trenér

NOVÍ ROZDĚLENÍ LYŽAŘSKÝCH CVIČITELŮ
Neustálý masový rozvoj lyžařského lyžařští cvičitelé oddílu, které si jako

sportu vyžaduje, aby vzhledem k od- učitele tělocvičná jednota dá schválit
hornému zajištění výcviku při tomto lyžařskou sekcí OVTVS případně
sportu byly rozšířeny a nově rozděleny KVTVS při ohlašování kursu. Aby bylo
cvičitelské kádry. Na základě těchto zajištěno správné a řádné provádění
zjištěných skutečností a za účelem zkoušek, vyšle nebo pověří lyžařská
zlepšení práce lyžařských oddílů podá- sekce OVTVS případně KVTVS ke
la UMK LS SVTVS návrh na nové roz- zkouškám svého zástupce jako předse-
dělení lyžařských cvičitelů a to : du zkušební komise. Školení cvičitelů

i r . . , . , , , a cvičitelů vysokohorského lyžování
1. Lyžařsky pomahatel. budou provM/ t jako doposud j<v  DSO
2. Lyžařský cvičitel. případně KVTVS. Učiteli v těchto kur-
3. Cvičitel vysokohorského lyžování. šech mohou být pouze cvičitelé, kteří
. . .  . , . . . .  ... jsou vybaveni KVTVS případně SVTVS
K tomuto návrhu jsm e přistoupili ; vlsštnv, kvalltitacI „učite lů  cvičitel-

z toho důvodů, ze pod pojmem lyzar- ských kursů« 
ského cvičitele rozumíme již skutečně J
nejen velmi dohrého lyžaře, ale i pe- Časový rozsah kursů je s t navrho- 
dagoga, jejich počtem nejsm e do po- v^n takto:
sud stavu zajistit všechny výcvikové Lyžařští pomahatelé 40 hodin
kursy ať již jakéhokoliv druhu (t. j. Lvžařští cvičitelé 80 hodin
v oddílech, rekreaci ROH, rekreaci Tu- Cvičitelé vysokohorského 
rista, n. p.), a tudíž se nám projevila lyžo/ání 120 hodin
potřeba vytvoření nového typu lyžař- Kursy mohou být prováděny všemi
ských dobrovolných pracovníků, a to možnými typy kursů 
1yžařskéh°_pomahateie. který  bude na- Dalšf t . j. .podrobné ná-
pnste  prvým stupněm odborné škole- , ě ku£ 4 forma vadřnI Pk0ušek, 
pych lyzaru pro vedeni výcviku Za- Jednotně bodovan! pH zk0uškách, mož- 
kladmm pracovníkem pro výcvik ly- ¿ ost, fihlsšeni d0 kursu cvičitei4 vyš.
zaru zustava i nadále yzarsky cvici- ^  povinnosti těchto
tel. Dalším typem lyžařských cvicite- - u i - .  , - , , , „ , „, .  , , . . nových lyžařských dobrovolných pra-
lu bude cvicitel vysokohorského Iyzo- *(ků vbudou z v e ř e t „ ě n y  ihned
van,, k terý  vsak nem nadřazeným ty- schváleni našeho návrhu SVTVS.
pem pro lyžařského cvicitele, nybrz
jeho další specialisací, k terá má za Tento náš článek má za úkol upozor- 
úkol vychovat tyto cvičitele takovým nit všechny lyžařské oddíly a lyžařské 
způsobem, aby byli zárukou bezpečného sekce OVTVS a KVTVS, jakož i KV DSO
pobytu lyžařů ve vysokých horách a na tyto nové možnosti školení, aby si
vysokohorských túrách. Náplně kursů je včas mohly zařadit do svých plá- 
pro všechny typy lyžařských cvičitelů nů a rozpočtů a současně si připravily 
jsou již vypracovány spolu se sylaby kádr kvalifikovaných učitelů, 
a pomůckami a budou zveřejněny ihned, Jsme přesvědčeni, že tímto rozšíře- 
jakmile SVTVS schválí návrh na toto počtu dobrovolných lyžařských
nové rozdělení lyžařských cvičitelů. pracovníků podaří se nám splnit hiav-

Pro informaci lyžařských oddílů uvá- úkol letošního jeku, t. j. dosáhnout 
dím pouze to, že školení lyžařských po- podstatného zlepšení celoroční práce 
mahatelů 'bude iprovádět sama tělo- lyžařských oddílů, 
cvičná jednota, t. j. lyžařský oddíl, a MIROSLAV VALDHANS,
učiteli v těchto kursech budou řádní člen UMK LS SVTVS

295



ROZVOJ ZÁVODNÍHO SÁŇ KAŘSTVÍ V ČSR
BRONISLAV HANÁK

V příštím  roce vzpomenou čs. sáňkaři významného jubilea: v zimě 1955 
tomu bude 50 let od sta rtu  prvního českého závodníka dr. Říhy na řádné 
organisovaných a  měřených sáňkařských závodech. V roce 1905 se zúčastnil 
dr. Říha a ještě někteří další naši závodníci, jejichž jm éna nemáme zatím  zjiš
těna, mistrovství Rakouska v jízdě na saních. Tento rok pokládejme za počátek 
čs. závodního sáňkařství a řekněme si několik slov o jeho vývoji.

Rozvoj o rgan isovaně prováděného  sáň - s tře tn u tím  toho to  d ruhu , bylo  o rgan iso - 
kařsk éh o  sp o rtu  podobně jak o  rozvoj váno tep rve  v roce 1951 v R akousku ,
bobového sp o rtu  je  velm i úzce s p ja t  s bu- S obnovou československého hospodář- 
dováním  závodních d rah . V letech  1905 s tv í po válce se konso lidovala  i naše tě-
až 1911 b y ly  vybudovány  sá ň k a řsk é  d rá -  lesn á  výchova a  sport. V sá ň k a řs tv í p ře-
h y  v M ariánských  L ázních, v T eplicích  vzali in ic ia tiv u  sportovci z L ibereckého
a v L iberci. P rv n í dvě d ráh y  by ly  u p ra -  k ra je , kde zvláště  obětavě začaly  praco-
veny  později pro  boby. V roce 1911 by la  v a t odd íly  Sokola v L ázn ích  L ibverdě  a
p ostavena pod vedením  polského s ta v íte -  ve Smržovce.
le Z entzytzkého um ělá J e š tě d s k á  sá ň k a ř-  V roce 1947 bylo uspořád án o  I. pováleč- 
sk á  d ráh a  s k lopeným i zatáčkam i, zná- n é  m i s t r o v s t v í  Č S R  v j í z d ě
m á v m ezinárodním  sá ň k ařsk ém  h n u tí ja -  n a  s a n í c h .  Ú čast b y la  neom ezená a
ko Je sch k en  R odelbahn . T ato  závodní zvítězil R udolf M usil ze Sm ržovky. V tém ž
d rá h a  by la  považována za jed n u  z n e jlep - roce u sp o řád a l Svaz lyžařů  RČS p ři
ších sá ň k ařsk ý ch  d rah  v Evropě. P ro to  ly žařských  m istrovstv ích  ve Špindlerově
tak é  m ezinárodní sá ň k a řsk á  federace roz- M lýně p ropagačn í sá ň k a řsk é  závody na
hodlá, aby  n a  Je š tě d sk é  sá ň k a řsk é  dráze t r a t i  P e tro v a  bouda—Dívčí lávky. Z 41
bylo  u sp o řádáno  v roce 1914 I. m istro v stv í p řih lá šen ý ch  závodníků sta rto v a lo  34 a
E v ropy  v jízdě  n a  saních. P řek v ap en ím  dojelo 33. Z 18 s ta r tu jíc íc h  jed nosedad-
by la  neočekávaně velká ú čas t diváků, k te - lových san í zvítězil A nton ín  L enem ayer,
rých  se sešlo p řes 20 tisíc. M istrem  E vro- L T B K  Nový S vět-H arrachov , za 5:43,0
p y  p ro  rok  1914 se s ta l R udo lf K au šk a  m in. Ze 16 dvousedadlových san í zvítězili
z L iberce. V roce 1923 bylo na  Je š tě d sk é  H om olka a  Šulc, SNB Š pind lerův  M lýn,
dráze  provedeno I. m istrovstv í ČSR v jíz - za  5:40,5 min.
dě n a  san ích  a v roce 1939 V III. m istrov - 4. b řezn a  1948 bylo provedeno ve Špind- 
s tv í Evropy, k te ré  bylo poslední evrop- lerově M lýně p ř i X LIX . m istrovstv ích
skou soutěží p řed  d ruhou  světovou válkou. ČSR v jízd ě  n a  lyžích I I . m i s t r o v -

Od roku  1923 do roku  1925 b y ly  o tevře- s t v í  Č S R  v j í z d ě  n a  s a n í c h ,
n y  sá ň k a řsk é  d ráh y  ve Smržovce, v J a b -  S tartova lo  13 m užu a 3 dvojice. M istrem
lonci nad  N isou, v L ázn ích  L ibverdě, P ro ro ^ 1948 se s ta l A nton ín  L enem ayer,
v Rochlicích, na R adhošti, v T a tr. P o lian -  L T B K  Nový S v ět-IIarrachov , v č a s e  5:27,0
ce a  ve S tarém  Smokovci. Až do roku p ře d  K oldou a  Smolou z K CT Železný
1938 zaznam enával sá ň k a řsk ý  sp o r t v ČSR B rod. M is try  ve dvousedadlových san ích
velké úspěchy, a  to ne jen  doma, ale i v ci- ^ y li p ro h lášen i H ák  a Sůra, SK Špind-
zině. N aši závodníci, vě tš inou  něm ecké lerův  M lýn, v čase 6:29,0 min.
n árodnosti, s ta rto v a li m n o h o k rá t na m e- I II . m i s t r o v s t v í  Č S R  v j í z d ě  
zinárodn ích  závodech a  se d m k rá t získali n a  s a n í c h  ve Š pindlerově M lýně bylo
pro  Č eskoslovensko t i tu l  m is tra  E vropy  u spořádáno  15. I I . 1949 n a  obvyklé t r a t i
v jízdě  jednosedad lových  i dvousedadlo- P e tro v k a—Dívčí lávky za ú čas ti 5 m užů
vých saní. Byli jsm e m is try  E vropy  ve a 9 dvojic. Zvítězil Em. K olda, Sokol Že-
dvousedadlových san ích  v roce 1914, v je d -  lezný  B rod, v čase 6:28,6, ve dvousedad-
nosedad lových  san ích  m užů v roce 1914, lových san ích  H ák  a S tříhavka , Sokol
1928, 1929 a 1939, v jednosedad lových  sa - Ja n sk é  Lázně, v čase 6:49.4 m in.
nich  žen v roce 1934 a 1935. T ěchto  soutěží se zúčastn ili většinou

D ru h á  světová válka  p ře ru š ila  rozvoj náhodn í sportovci, návštěvn íci a  m ístn í
závodního sá ň k a řs tv í na územ í ČSR a obyvatelé Špind lerova M lýna. Závody ne-
zvláště n a  Slovensku. T aké v evropském  b y ly  d o sta tečně  propagovány , a  p ro to  po-
m ěřítk u  ú roveň  sá ň k a řs tv í poklesla , po- čet soutěžících by l m alý.
něvadž n eby ly  p o řád án y  m ezinárodní sou- IV. m i s t r o v s t v í  Č S R  v j í z d ě  
těže. IX . m istrovstv í E vropy  v jízdě  n a  n a  s a n í c h  se konalo  5. I I . 1950 na
saních , k te ré  bylo p rvn ím  poválečným  sá ň k a řsk é  dráze  Č erná S tudnice—Ja b lo -

294



nec, dlouhé 3100 m. Toto m istrovstv í bylo ze S p a rtak u  Sm ržovka v čase 4:41,4. P ře 
usp o řád án o  v trad ičn ím  sá ň k ařsk ém  k ra ji, bo rn ic í v k a teg o rii dorostenek  s ta rš ích
a to  se p ro jev ilo  i v ú časti. Ze 40 s tá r-  b y la  p ro h lášen a  H an a  H avlíková, S lavia
tu jíc ích  zvítězil R udo lf M usil, Sokol P ra h a  VŠE, čas 5:19,6. Ve dvojicích m u-
Sm ržovka, za 5:35,2 p řed  Š krabálkem  ze žů zv ítězili b r a t ř i  L. a F. N itschové, J is -
Sokola_ Seby T anvald  a  ICozderkou ze So- k ra  Sm ržovka, v čase 5:24,5. Ve sm íše-
ko la  Čížkovice Šum burk. M istrovský  ti-  ných  dvojicích se s ta li  p řeb o rn ík y  m anže-
tu l žen z ískala  Pálová, Železný Brod, lé J . a  I. H lad íkovi z J is k ry  Sm ržovka,
v čase 6:50,7 p řed  M iňovskou ze Slavie čas 5:46,0 min.
ZSJ D ynam o a K oženou ze Sokola J a b -  y  term ínové lis tin ě  sáň k ařsk ý ch  závo- 
lonec. Ve dvousedadlových san ích  zvítě- ¿ ů  a  so u těži 1954 bylo plánováno usp o řá-
zili l e j k l  s Je línkem , Seba Tanvald , v ča- ¿án í 15 závodů p ro ti 7 u sku tečněným  zá-
se 5.55,0 p řed  S trn ad em  a  P o lo p ru tsk ý m  vodům  v roce 1953. P ro g ram , byl sp ln ěn
ze Sokola Jab lonec .  ̂ a  dok once p řek ročen  d íky  rozv íjejíc í se

D alší m istro v stv í ČSR v jízdě  n a  san ích  in ic ia tivě  sá ň k ařsk ý ch  pracovníků  a  zá-
bylo  plánováno na  10. a  11. II. 1951 do vodníků. V h lavn ím  období 1954 bylo usku-
Špind lerova  M lýna. N ebylo však  u sk u te č- tečněno  19 dobře o rgan isovaných  a  SVTVS
něno, podobně i v roce 1952. V roce 1953 h lášených  význačnějších  závodů,
se ucházel o u sp o řád án í vrcholné soutěže U čebně m etod ická kom ise vypracovala  
v jízdě na  san ích  Sokol L ibverda. Ani vzorový p ro g ram  sá ň k ařsk éh o  oddílu  a
ta to  sou těž neb y la  u sku tečněna, p ro tože m a te riá l o technice jizd y  na  saních , po-
podle sm ěrn ic  SV IV S  bylo třeb a , ab y  ¿ je k te réh o  provádím e výcvik nových zá-
b y ly  alespoň ve třech  k ra jích  u sp o řád á- jem ců  zv láště  z řad  m ládeže. P ro  rych -
n y  k ra jsk é  p řeb o ry  a z těch to  sou těží se le jš í rozvoj sáň k ařsk éh o  sp o rtu  m ám e
m ěli vybran í závodníci a. závodnice zú- p řechodně n ed o s ta tek  závodních saní, k te -
č a s tn it   ̂p řeb o ru  CSR v jízdě  na  san ích  r ó za t ím náš podnik  S ta r t  nevyráb í, a  pro
jak o  výběrové soutěže. nově se hlásíc í závodníky  a závodnice

U sp o řád a t k ra jsk é  p ře b o ry  ve více k ra -  současné  vybavení odd ílů  saněm i nestačí.
jích  se podařilo  v roce 1954. _  . , , „  , „  , , . , .

^  v „ P o k u d  se tyče  sáň k ařsk ý ch  drah , nem a-
D ne 10. června 1953 by la  vy tvo řena  nová m e v Československu um ělou sáň k ařsk o u

kom ise bobů  a  ̂ saní p ři LS SVTVB vě t- d ráh u  a jezdím e to liko  na p říro d n ích  d ra -
šinou z m ladých  pracovníků, k te ř í se hách. N a p řík la d  p ři I. p řeb o ru  ČSR
s chu tí a  velkým  zájm em  p u stili do p rá -  v jízdě  na san5ch 1954 v Lázních L ibverdě
ce i n a  poli sáňkařském . Byl položen da- docílil Jo se f  H e lle r na  dráze dlouhé 1890
leko větší důraz, než se dělo doposud, n a  m e trů  p ři prvn í finálové jízdě 27. II. času
p o stu p n ý  a trv a lý  rozvoj sáňk ařsk éh o  2 :12,2 a  ta k  vytvořil nový traťový  rekord ,
sportu^ mezi m ládeží i dospělým i. Po p ří-  S áňkařskou  d ráh u  ve Smržovce, dlouhou
p ravných  pracích  v roce 1953 a  po žalo- 200*0 m, p ro je l v ún o ru  1953 P e tr  Š k rabá-
žení nových sáň k ařsk ý ch  oddílů  v k ra jíc h  jek v gase 2 m in 18 vt
P ra h a , K arlovy  V ary, Ú stí n ad  L ab ., L i- „  , , , ., , , , , , ,
berec  a  B rno byl zařazen  do term ínové P ře d  zah á jen ím  hlavn ího  období bylo 
lis tin y  bobových a sá ň k a řsk ý ch  soutěží sd ruženo  k  1 lednu  1954 ve 23 sá n k a r-
p ro  rok  1954 I. p ř e b o r  Č e s k o s l o -  skyck ° d5líl,e1ch 286 ak tivn ích  saňk arsk y ch
v e n s k é  r e p u b l i k y  v j í z d ě  n a  ^ v o d n ík ů  (krom ě m ládeže), členů skoro
s a n í c h  jak o  výběrová soutěž. P ře b o r  všech dobrovolných sportovn ích  o rgam -
byl ú spěšně  u sp o řád án  z pověření SVTVS sa c l- z iraa aezóay b y ly  p lo z e n y
Sokolem  L ázně L ib v e rd a  ve dnech 27. a  " oyé ° ddll7  a sa ň k arsk y ch  sou těží se zu-
28. I I . 1954 n a  sáň k a řsk é  dráze S m r k -  cas tm lo  p res tis íc  sportovců. P o tě š ite ln ý
Jiz e rs k á  chata , dlouhé 1890 m s výško- ie  zvláště  p n liv  m ládeže k te rá  m á o zá-
vým  rozdílem  245 m a 12 zatáčkam i. P ře -  y3dni sa n k a rs tv i s ta le  ve tší zájem . V p ris-
bo ru  se zúčastn ilo  55 n ejlepš ích  čs. sáň - tim 1 roce ? ude navedena v k ra jích  také
k ařsk ý ch  závodníků a závodnic, k te ř í s tá r -  aV- ™  f . vodníkŮ„ a ú v o d n ic  z rad  m la-
tovali v 6 kategoriích . Mimo p řeb o r by l de^ -  Očekáváme, ze počet ak tivn ích  sán-
u sp o řád án  P o h á r  m ladšího  d o rostu  a  Zá- k a™  sd ružených  a  cvičících v sá ň kařských
vod o p o h á r MNV L ázně L ibverda , k te - oddílech se m nohonásobně zvětši,
rého  se  zúčastn ilo  p řes 50 ch lapců a  dí- Jsm e  přesvědčeni, že současně se s tá 
vek. lým  zvyšováním  počtu sáň k ařsk ý ch  zá-

P ře b o rn ík em  m užů v jízdě  n a  san ích  vodníků  a závodnic poroste  i je jich  spo r-
pro  rok  1954 se s ta l Jo se f  H elle r ze S la- tovn í výkonnost. P o tom  budem e p ř ip ra -
voje L iberec, k te rý  m ěl ve dvou jízdách  veni k tom u, abychom  nejen  porovnali
součet časů 4:33,4 min. P ře b o rn ic í žen své s íly  v m ezinárodních  soutěžích, ný b rž
b y la  p ro h lášen a  T. Lucková, J is k ra  abychom  tak é  navázali p řá te lsk é  s ty k y
Sm ržovka, čas 5:10,1. V ítězem  k a teg o rie  se  všem i národy , opravdově usilu jíc ím i
d orostenců  s ta rš íc h  se s ta l M. N ovotný o u tužen í m írové činorodé spolupráce.

295



Také jeden pohled na lyžařské kombinace
JOSEF REICHERT

Po dvouleté zkušenosti z oficiálních úkaz, který nesvědčil o řízené sportov-
závodů v lyžařských kombinacích, jímž ní výchově. Takové a podobné úkazy
předcházely dva roky těchto soutěží zavdaly podnět k úvahám o převýcho-
neoficiálních, možno konstatovati ně- vě na principu obecnějšího sportovního
které průvodní zjevy těchto soutěží a pojetí výchovy, tedy výchovy, která
zkoumati jejich příčiny. má svůj hlubší smysl i úmysl s hle-

Zavedení kombinací v lyžařství mělo diska sportovního i branné připrave-
jistě svůj původ ve snaze prospěti nosti. PPOV I a zvláště PPOV II jsou
všestrannosti v lyžařském sportě. Bylo vyjádřením všech těchto snah a dnešní
jistě vzato v úvahu, že přísná specia- doba, která je ve znamení těchto od-
lisace nevede k žádoucím výsledkům znaků zdatnosti, klade důraz právě na
pro širší sportovní základnu a dále ta všestrannost. Všestrannost se klade ja-
okolnost, že víceboje nejsou nijak no- ko podmínka základní pro specialisaci.
vým prvkem v organice lyžařských Specialisaci pokládá tudíž za další fá-
soutěží. Prudký vzestup závodního ly- zi vývoje ve výchově sportovce, a proto
žařství v posledních letech, nejen v po- nebude jistě na závadu snaha po na-
měrech domácích, ale i v poměrech me- jití takového způsobu v organisaci zá-
zinárodních, dává tušiti, že je nutno vodů, která by motiv všestrannosti
včas hledati nové cesty, anticipovati vý- měla ve štítě.
voj v přípravách a včas správně odpo- Většina sportů sdružuje prvky v nich 
věděti. se vyskytující v jedno sladěné, kom-

Běžecké discipliny nejsou ve svém binované podání. I když některé části
klasicismu ohroženy, skok je pod lupou. vždy dominují, přece takové kombina-
Jedna jeho část, délka, je vyčerpána do ce nezanikají, právě pro vysoký vy
té doby, než bude uznán skok na ma- znám všestrannosti kombinacím připsa-
mutích můstcích^ za přípustný závod ný. Dosavadní složení kombinací mělo
s hlediska obecného pojmu sportovní- za cjj harmonicky vyčerpati všechny
ho dění. Druhá část — styl — je ve sportovní prvky obsažené v lyžařství.
vývoji subjektivního posuzování este- Měla býti tudíž v běhu podchycena vy-
tických prvků provedení. Oba závody trvalost, ve skoku odvaha, ve sjezdu
předem usměrněné, sladěné tvoří také rychlost a ve slalomu technika,
jakousi kombinaci. Mnoho let uplynulo obf! s,alom obsažený j|ž ve s1ezdo_ 
a mnoho prače se vykonalo na tomto trojkombinaci, myslím, že půjde jen
po i a s hlediska sportovní hodnoty těžk J anlck „členit d i  dosavadních
výkonu v těchto závodech neb v tom- kombina", , Jako „ym8na náhradou
to sdruženém klasickém závode a vždy za ^  zá„ / d slovo ob„
se dospělo k závěru, ze jde o perlu ly- J ade 4  pochybnost, že ¿ e

zai s, v ', . , -  ~ , x o něco speciálního, vyššího řádu. Proto
avo y sjez ove nemají povs c jím nepůjde asi zastoupiti jiný závod

uz tento charakter a dělají jisté v mno- J0becně£0 J slalom ¿ypuStm
hych smetech starosti pro jejich prud- kombinaci bylo by chybou, neboť tim 
ce se stupňující vyčerpávám max.mal- b řišl kombinace o prvek ryzí tech- 
mch možnosti Obn slalom nem mc je- nfk^  , / rytmus a harIí onii. kterou se
něho nez částečným východiskem i i__
z cele sjezdarske problematiky, která ť J
stojí před dalším vývojem, především Trojkombinace a čtyřkombinace jako
organisačním. čistě československá záležitost orga-

Byla doba, kdy přísná specialisace nisačně soutěžní měla charakter za-
měla za následek, že běžec či běžkyně tímní, výzkumný, založený na principu
octnuvší se na kopci, nevěděli, jak se všestrannosti. Obě kombinace pak měly
včas dostati k vlaku. Rovněž tak sjez- společný znak v tom, že neměly dosta-
daři byli bezradní před několikakilo- tečný počet sportovců takového mě-
metrovými vzdálenostmi. To byl jistě řítka. To je ale nutný zjev každého

2 9 6



počátku, a že tento zjev se postupně s rozhodčími. Jako mezi vším existuje
ztenčoval, plyne z počtu startujících vztah, existuje i zde, jde jen o to, jak
v jednotlivých létech, který pravidelně na to jít, aby to bylo lze vyjádřiti
stoupl. Je totiž celkem logické, že spor- správně bodově. Nemůže býti pochyb
tovci trénují to, co se pro soutěž vypí- o tom, že se zde jedná o pohyb —
še, a že trening není věc jednoho roku. rychlost — a proto bude nutno tento
Proto se počet sportovců doplňuje jen vztah vyjádřiti vektorovým počtem,
pomalu. abychom dospěli k správnému výsled-

Druhou okolností mluvící proti více ku. Rychlost, v níž závody probíhají,
kombinacím bylo, že sjezdové discipli- má základní význam, a musí proto být
ny nebyly voleny v náležitém poměru brána v úvahu. Norma můstku si vek-
k disciplinám klasickým. torový počet již vynutila jistě ku pro-

Tolik asi k organisační povaze věci spěchu věci samé. 
a jako úvod k další části, hodnocení Rychlost v závodech je úměrná zpož- 
kombinací. dění závodníka, proti vítězi, což je jed-

- ,, - a noduše vysvětlitelné tím, že běžec jen
Hodnocen, prvého klasického závodu těžko dvojn4sobného zpožděni

sdruženého se mnoho vytytá, a proto , vltě2, kdeži0 sjezdař tak0_
se na jeho zdokonaleni velmi pracuie. - ~ , , , . K - .
t t , J - , . . .  , - J vem zpozdeni zdaleka neztrácí tolikHodnoceni druhého sdruženého zavo-
du sjezdového melo _sve nedostatky, z takové ůvah Je t0 butno -[t 
ale ty plynuly sp_.se vždy z opomíjeni f , konstrukci „¿ví chť tabutek pr0 
jeho struktury pri staven, sjezdových ^  , běžecké a sje' dově disci Pr0
a slalomových trati. _Plat,l zde totiž slalom bude latiJti tent0 vztaťh / tejně>
pro hodnocen, vztah ze sjezd ke sla- budou. li plat t̂i stejné tabulky z důJv0_
lomu se ma jako 1:0,66. To as, velíte- dů jednoSuchosti, Mezi takto získané
lum trati sjezdových nebo autorum , . - . , . „ u j «, , , - , J -i , , krajní hodnoty rozdeliti 240 bodu potra tí slalomových ušlo neb náhodou ,, J . ~. A A .-i * u , , , , , dle vtennoveho rozdílu pro lineární
vys o. 0 e 0 o Pa_  Y zavo a.lez_ stupnici a dostaneme správné hodno-
dovy sdruženy více: c, mene povedeny ^  bodech p ^  ch_
plny spekulaci zavodmka, co t. zy kalit me dosud latné ě t . j ť i 5 km
a co je t sichrovkou, aby se výsledky můstek kťolcm 50ť metá ’. 
vyrovnaly.

Obě sjezdové discipliny mezi sebou Zastávám proto názor, že dosavadní 
byly hodnoceny jen v těchto kombi- vícekombinace lze na základě naby-
nacích na rozdíl od sdruženého závodu tých zkušeností prováděti regulérně,
sjezdového sice stejnou bodovou hod- Přl pečlivém výběru tratí a po revisi
notou za zpožděnou vteřinu, ale neby- hodnocení systémem bodovým, 
lo k tomu správně přihlíženo při sta- Nejdi nám letos ukázal, že příprava 
vění tratí. Nemělo-li te d x  docházeti pro takový závod je možná, rovněž tak
k nesmyslným rozdílům, nemělo to být Berger, Wagnerová, Šolcová atd. Spe-
předem dáno technickými podmínkami cialisté do kombinací beze sporu ne-
závodů. Proto musím upozornit, že patří a k většímu počtu universalistů
sjezd a slalom má se k sobě pro troj je třeba míti trpělivost,
a čtyřkombinaci jako 1:1 podle dosa- Po naznačené úpravě přestane býti 
vadního hodnocení, tedy jinak než sjezd favorisovanou částí kombinací
sjezd a slalom ve sdruženém závodě a přejeme běžcům tolik chuti k treno-
sjezdovém. Že i tento základní kon- vání sjezdu a slalomu, jako mají sjez-
strukční činitel byl přehlížen, plyne daři k trénování běhu. Běh byl v po-
z dosud provedených výsledků. V tom- slední době propagován a podporován
to nedostatku nelze ovšem viděti ne- a i zde vidíme výsledky,
překonatelnou překážku. Tento příspěvek k polemice vznikl

Další, a to jak se zdá ústřední částí jednak z pozorování statistického a je
celého problému se stává sladění dis- .jeho rozborem, jednak z podnětu kva-
ciplin klasických se sjezdovými. Ani lifikační komise SVTVT1. Měl by býti
v tom nevidím překážek v praktickém nutně ještě doplněn rozborem závod-
provádění při spolupráci techniků níků a stanoviskem lékařů.

297



Přijďte k nám, do Vrchlabí!
Ten, kdo jede do Krkonoš, musí Faistauer, ti všichni vyrostli k  své- 

přes Vrchlabí. Proto se říká a píše m u  m istrovstv í z těch nejtěžších
0 Vrchlabí jako o bráně do Krkonoš. podmínek. Jejich význam  pro naše 
Tisíce lyžařů projíždí Vrchlabím, ale lyžařství vrchlabské m useum  dobře 
nikdo se zde nezastaví. Kdo jede dokumentuje.
sv ým  vozidlem, hubuje, a zcela Uvidíte zde nejrůznější druhy
právem, na špatné dláždění a kdo je- sněžnic, k terých se v Krkonoších po
de autobusem, stěžuje si zase na užívalo a dosud ještě používá, stou- 
autobus, který  je vždycky  přeplněn, pací železa — raci nebo žabky zva- 
že se v něm  sotva pohneš. Všem těm- né. Zvláštní druh nosítek, na nichž  
to bych chtěl dnes poradit: Nepospí- se urození pánové dávali vynés t  až 
chejte od nás, počkejte si na další a na Sněžku.
pojďte s námi do vrchlabského m u -  Se zá jm em  jistě budete pročítat 
sea. proposice prvních mezinárodních zá-

Vás bude především  zajímat ly- vodů: Český Krkonošský spolek Ski  
žařská exposice a oddělení Horské Jilemnice pořádá 21. II. 1897 meziná-  
služby. Uvidíte zde nejstarší lyže do- rodní závody na sněžnicích v Dol. 
vezené z  Norska, dva a půl m etru  Štěpanicích. 
dlouhé se špicemi na obou stranách, Pořad:
jeden pár laponských lyží s původ- 1. Jízda o mistrovstv í Krkonoš,
n im i botami a vázáním rákosovým, Dráha 12 km.
všechny druhy vázání, často ve lm i 2. Jízda zahajovací, přístupná všem  
dům yslně sestrojené, všechny druhy členům, kteří žádných cen dosud při  
holí: Dva m etry  dlouhou bambuso- závodech nedobyli. Dráha 1000 m. 
vou hůl s kovovým  kroužkem, jíž se 3. Jízda chlapců do 14 let. Dráha 
používalo jako brzdy a kormidla 500 m.
k  řízení směru jízdy, dvě hole, které 4. Jízda jinochů do 18 let. Dráha 
se daly sepnout dohromady a potom 1000 m. 
měly stejnou úlohu.

Se zá jm em  si jistě prohlédnete
1 ostatní z imní dopravní prostředky:
Krkonošský vlček (Rennwolf), první  
řiditelný bob vyrobený ve Vrchlabí
(rejdovačky), mohutné rohačky a . -k f J
dětské sáňky  — pekáče  — které zná-  , |  | | |
te z obrázků M. Alše. A  až se zádí- : f  |  j | | |
váté na dětské »lyže« vyrobené ne-  |  ̂ íAá jt j

sudu, budete m ít před sebou obrázek feJjjT J f tS p  liji j | j |  ¡Pil

jichž rodiče za pár grošů pracovali |  1  ̂ i  Í /*'i j

(šutách), již několikrát zděděných po * E ^
starších sourozencích,^ s beranicí a ' ^

do štěpanické školy k řídícímu učíte- . j
li Jos. Bucharovi jeho žáčci, z nichž
vyrostli vynikajíc í závodníci. Bohu-  v
mil Hanč, Alfons Kubát, Josef Kraus, ■ . ::ž

298



5. Skok. Přístupno všem  členům. přirovnati k pracným a nam áhavým
Náběh 1 metr. 3 skoky dovoleny. přípravám kuchaře, připravujícího  
P rvním u cena dámská, druhém u vzácnou hostinu, jest sjezd s vrchu  
spolková. takovou hostinou, opojujícím požit-

6. Jízda dam. Dráha 500 m. kem  smyslů, na nějž  člověk dlouho 
Prospekt bratří Thonetů z r. 1895 vzpomíná a rád si ji častěji dopřá-

doporučuje lyžování takto: vá. V bleskurychlém sletu zmocňuje
Jak snadné a málo namáhavé bě- se smyslů člověka vytoužený pocit 

hání po sněžnicích jesty vysv ítá  volnosti a svobody, jíž pokolení lid- 
z toho, že v krajinách, kde toto zdo- ské tak dávno již odvyklo  — touha  
mácnělo, dámy, ano i děti od 6 let po ní však ani v potomcích ne
zúčastňují se začasto vý le tů  na re- odumřela.
lativně značné vzdálenosti, aniž by Chci touto zprávou in formovat  
příliš zemdlely nebo jinak k  úrazu naše přátele lyžařského sportu , a 
přišly. hlavně je pozvat k  nám, aby viděli

Lyžařské m etodiky bude zajímat nejen ten úžasný rozvoj dnešního ly-  
Podroužkova příručka, c. k. učitele žařství, ale také jeho těžké začátky, 
tělocviku, která o výstupu  na lyžích Ten, kdo má rád hory, najde zde 
píše: i v ostatních odděleních musea

Tajemství stoupání do vrchu na (Horská služba má zde velmi pěknou  
lyžích spočívá v tom, že při vykroče- exposici, ale o té si řekneme poždě
ní špice přední lyhy se poněkud vý -  ji  v samotném článku) tolik poučné- 
še zvedne a pak rázně do sněhu při- ho a zajímavého, že určitě z Vrchlabí 
pleskne, jako bychom jí chtěli ořech bude odjíždět až autobusem v 18,05. 
roztlouci. Lze-li stoupání do kopce Zdeněk PELC

Obsazení soutěží rozhodčími podle kvalif ikace
MILOŠ PROCHÁZKA

Pokyny a směrnice Státního výboru V jednotlivých disciplinách pak tito 
pro tělesnou výchovu a sport č. 5 ze činovníci:
dne 8. dubna 1954 přinášejí na straně Běh: Startér, časoměřič, rozhodčí 
35 kvalifikace rozhodčích směrnici pro v cíli, kontroly, k teré měří průjezdní
rozhodováni rozhodčích I., II. a III. tří- čas.
dy- Skok: Všichni rozhodčí stylu, hlavní

Z těchto směrnic by vyplynulo, že m ěřič délek> nejméně 1/s měřičů dé- 
rozhodčí II. třídy je oprávněn rozhodo- iek
vat nejvýše v soutěži krajského mě- Slalom: Startér, rozhodčí v cíli, ča- 
říkk3- soměřič, velitelé strážců branek, nej-

Lyžařské soutěže potřebují mnoho méně i /3 s trážců branek,
činovníků a na všech místech není za- c . , , . _. .« , ,
potrebi rozhodcích ste ine kvalifikace. ~ ...... ... ,, , .

Je třeba dát možnost zdokonaleni c> Y .“ 11' ^ so m en c , velitele a všichni
i rozhodčím mladším a nižších kvali- s lazc1 zana
fikačních tříd v soutěžích nejvyšších. ^  soutěžích krajského m ěřítka: 

Komise rozhodčích zvážila pečlivě, Ředitel závodu, rozhodčí I. třídy a 
k teré funkce rozhodčích musí být další jmenovaní rozhodčími II. třídy,
obzvláště dobře zajištěny, vypracovala Předseda sboru rozhodčích, předseda
návrh na obsazení soutěží rozhodčími, počtářského sboru, 
který  vedení lyžařské sekce schválilo. Běh: startér, časoměřič, rozhodčí

V soutěžích celostátních musí být v cíli, kontroly, které měří průjezdní
minimální tyto funkce obsazeny roz- čas.
hodčími I. třídy nebo ústředními. Ře- Skok: všichni rozhodčí stylu, řřavmí 
ditel závodu, předseda sboru rozhod- měřič délek, nejméně % měřičů délek, 
čích, předseda počtářského sboru. Slalom: sta rtér, rozhodčí v cíli, ča-

299



soměřič, velitelé strážců branek, nej- jímkou ředitele závodu a rozhodčích
méně 1/3 strážců branek. stylu, kteří musí mít nejm éně kvali-

Sjezd a obří slalom: startér, rozhod- ^ ac! m°h°u rozhodovat roz-
čí v cíli, časoměřiči, velitelé a všichni "°£,C1 .tri(iy. „ , „ ,
strážci branek Tímto je odstraněno nedorozuměni,

k teré v letošní sezóně bylo při někte- 
Ostatní činovníci mohou být III. tří- rých soutěžích brzdou, a je dána jasná

dy- linie pro obsazení soutěží v příštích
V soutěžích okresního m ěřítka s vý- zimních soutěžích.

BODOVÁNÍ STYLU SKOKU NA LYŽÍCH
D r J lR Í JELÍN EK

Mezinárodní lyžařská federace pro- uspořádala i první seminář rozhodčích
jednávala kdysi německý návrh na I. třídy a ústředních rozhodčích. Ko-
hodnoceni skoku jen podle délky. Zů- nal se v lednu ve Špindlerově Mlýně
stalo však při hodnocení délky i stylu při soustředění representantů  ve sko-
skoku. Důvody jsou jasné. Jednak bez- ku a v závodě sdruženém. Seminář
pečnost, jednak rozlišení kvality sko- byl velmi plodný, živý, s vážným pra-
kanů při velkém počtu vyrovnaných covním úsilím i s veselými okamžiky,
soupeřů, rozlišení jistoty a ovládání Řešilo se mnoho zdánlivě drobných a
tě la  i lyží při skoku. přece důležitých detailů, k teré závodní

A tak se při skoku na lyžích proje- řád  nepostihuje. Na příklad: dotyk
vuje jednak hodnocení objektivní jedné nebo obou rukou při nájezdu,
m ěřením  délky skoku, jednak hodno- Je  to třeba hodnotit jako pád nebo
cení subjektivní posuzováním stylu ne? A ukázalo se, že i FIS se musela
skoku. Závodní řád proto poměrně nad tímto problémem zamyslet a její
hodně podrobně určuje, co a jak  se má výklad je, že to pád není. Nebo ta-
u skoku hodnotit. Styl skoku jsou kový problém, zda se skokanovi za
oprávněni hodnotit rozhodčí nejm éně skok s pádem může dát prům ěr bodů
II. třídy, kteří se pro to zvlášť školí. či ne. Ačkoliv logické úvahy vedou
Jen  pro zajímavost uvádím, že letos většinu rozhodčích k názoru, že je to
už konečně máme i ženské rozhodčí samozřejmé, přece někteří rozhodčí
stylu skoku. Přes to, že závodní řád mají dojem, že už to, že skokan pro
dává poměrně podrobné směrnice pro vedl nájezd celkem správně, oprav-
hodnocení a že styl hodnotí školení ňuje k tomu, aby skok byl hodnocen
rozhodčí, setkávám e se často s dosti alespoň % bodem. Myslím, že to je
značnými rozdíly v hodnocení skoků, zcela nesprávný výklad. Uvedu vám
jak  při různých závodeth, tak i v jed- některé změny nebo výklad závodní-
nom a témž závodu. Styloví rozhodčí ho řádu, jak  se na nich sem inář
se často domnívají, že na závodech usnesl.
nižších složek nebo na závodech mlá- Opravit pravidlo 373 odst. b), řádek 
deže je třeba hodnotit shovívavěji než 5.—6. »i když v prvém i druhém  sko-
u vyspělých závodníků. Učí tím závod- ku upadne«.
niky oceňovat své skoky poměrně Pro závod ve skoku sestavovat sou- 
vysoko. A když tito závodníci přijdou těžní výbor z ředitele závodu, velitele
jinam nebo na závody vyšší složky, m ůstku, jednoho zástupce rozhodčích
domnívají se, že jsou málo hodnoceni, stylu a jednoho zástupce závodníků,
že je jim křivděno. To má špatný vý- Předsedu si zvolí soutěžní výbor. P ři
chovný vliv na sebekritiku závodníků. rovnosti hlasů rozhoduje hlas před-
Aby se dosáhlo jednotnějšího hodno- sedy.
cení a správného školení nových roz- K ritický bod m ůstku označovat buď 
hodčích, pořádá komise rozhodčích ly- modrou čarou na sněhu nebo zřetel- 
žařské sekce SVTVS kursy instruk- nými terči.
torů lyžařských rozhodčích a letos V závodě ve skoku prostém  možno 

300



provést 3 skoky a z nich hodnotit 2 Ve výsledcích závodu ve skoku je 
poslední. To je ovšem třeba předem povinností pořadatele, počínaje kraj- 
oznámit. Neplatí to ovšem pro závod skými přebory a závody jim na roveň 
ve skoku sdruženém. postavenými, jakož i u veřejných zá-

Závod v běhu na lyžích se může ko- vodů, uvádět ve výsledcích také body 
nat před závodem ve skoku. V tom za styl od všech rozhodčích, 
případě však musí být tyto závody ko- „
nány v různých dnech. Na přeboru re- ,Ye třeba připojit ještě jednu směr-
publiky se koná závod ve skoku před n ici, k te rá  není nová, ale je stále
závodem v běhu. platná a přece často zanedbávaná: ne-

Délky tra tí běhu na vytrvalost jsou hodnotit jméno závodníka, ale právě 
30—60 km. Za klasické tra tě  se pova- provedeny skok podle toho, je-li po- 
žují tra tě  na 30 a 50 km. Účast v zá- Yedťrn7  ,Cl nepovedeny. Užívat proto
vodě na 30 km je od 20 let, v závodě sir°ke stupnice. Na jednaní FIS o této
na 50 km od 23 let. otázce bylo sice řečeno, ze není

Mezi závodem v běhu na lyžích (15 dobrým rozhodčím, kdo je stále^ na
km nebo štafety) a závodem vytrvá- středu prům ěrů a neni-li nikdy jeho
lostním musí být alespoň 1 den odpo- zn&rnka jako extrem ní skrtana. To je
činku. Mezi dvěma vytrvalostním i zá- pf ave ta  snaha používat široké stup-
vody musí být alespoň dva dny odpo- nice, nebát se dat i známku spatnou
činku, zúčastní-li se někteří závodníci * vyk.0jrn0Y' Dovede-li^ roz-
obou závodů hodči takto rozlisovat skoky, muže m ít

P ři výpočtu bodů za délku u závodu ^ n!?mÁně ŠkYtů  svých -ZYxán"ek;
sdruženého, při nejdelším skoku na Ys ma škrtů  nejvíce, je určitě bud
m (na př. 48,5 m), přepočítá se výsle- nad s?ravnou linu hodnoceni nebo
dek tohoto kola přesně (vítěz 60 bo- pod ni‘
dů), jestliže by dosavadní způsob po- Je třeba, aby se styloví rozhodčí 
čítání měl vliv na umístění některého stále cvičili v posuzování skoků, po-
závodníka. kud možno na největším počtu závodů,

Na 5. straně výpočtových tabulek, ale i při treningu skokanů. Je třeba,
v prvém odstavci, ve druhém  řádku aby studovali techniku skoku a stále
škrtnout tex t v závorce. »20 bodů od si prohlubovali znalost závodního
každého . ..«  řádu.

Zásady pro lyžařský výcvik v rámci zimní 
rekreace ROH

D r J l f t l  JELÍN E K

Učebně m etodická kom ise lyžařské sekce SVTVS vypracovala ve spolupráci s tělo
výchovným oddělením ÚRO zásady pro lyžařský výcvik v zotavovnách ROH. Podle 
těchto směrnic měl již probíhat výcvik v zotavovnách ROH v minulém hlavním období. 
Zkušenosti z průběhu výcviku v zimě 1953—1954 byly zveřejněny článkem v „Lyžař- 
stv í“ . Směrnice pro lyžařský výcvik v zotavovnách ROH zůstávají s malými úpravami 
v platnosti a dnes vám .ie uvádíme, abychom tím napomohli ke splnění krásného a 
čestného úkolu lyžařských cvičitelů v zotavovnách ROH.

Zimní rekreace ROH je vyjádřením  péče o člověka našeho lidově demokratického 
zřízení. Má za úkol upevňovat zdraví pracujících a obnovovat jejich síly  pro plnění 
budovatelských úkolů v naší vlasti. Každou zimu se sjíždějí do horských rekreačních 
středisek ROH tisíce nejlepších pracovníků našich závodů, podniků a úřadů, aby 
strávili týden své dovolené v krásném prostředí našich hor. Horské chaty a hotely  
sloužily za buržoasní republiky jen hrslce kapitalistů. Dnes se v nich zotavují a osvěžují 
po dobré práci desetitisíce našich pracujících.

Aby zimní rekreace ROH splnila své poslání, které je jí uloženo, je nutné, aby jí 
bylo věnováno co nejvíce péče, zejména také po stránce vhodného programu rekreantů. 
Jedním  z nejvhodnějších prostředků k osvěžení pracujících je pohyb na sněhu, ať už

301



na lyžích nebo se saněmi. K tomu cílí je třeba zajistit správné vedení rekreantů, aby 
jejicli volný čas, který věnují sportu, byl dokonale využit a aby tak byli získáni další 
zájemci o pravidelné provozování sportu.

Situace není v některých střediscích dosud uspokojivá, neboť ti, kteří mají odpověd
nost za vedení sportovního výcviku, nejsou vždy na výši buď politicky a pak zasévají 
mezi naše nejlepší pracovníky představu nesprávné práce našeho tělovýchovného hnutí, 
anebo nemají dobré schopností účelně vést rekreanty na lyžích a dát jim v tak krátkém  
čase co nejvíce z lyžařského sportu. Je to tedy nedostatek ve výběru sportovních ve
doucích pro zimní rekreaci. Dalším  nedostatkem  je zařazování rekreantů, kteří nelyžují, 
do těch středisek, kde se v zimě nemohou bez lyží téměř pohybovat a kde jim pěší 
chůze činí značné potíže, a na druhé straně umisťování dobrých lyžařů v zotavovnách 
v nízkých polohách.

Iv zlepšení lyžařského výcviku v zotavovnách ROH je třeba učinit tato opatření:
1. P ečlivě vybírat kádry lyžařských cvičitelů pro lyžařský výcvik v zotavovnách ROH 

ve spolupráci s výbory tělesné výchovy a sportu a s krajským i výbory DSO.
2. Seznámit vybrané cvičitelc se směrnicemi pro sportovní činnost účastníků zimní 

rekreace ROH.
3. ROH bude podle m ožnosti obsazovat zotavovny výše položené podle lyžařské a cel

kové zdatnosti rekreantů.
Ad. 1.: Tělovýchovné oddělení ROH rozplánuje na jednotlivé úseky (kraje a tJV 

DSO) příslušné kvóty lyžařských cvičitelů tak, aby tJV DSO m ohly včas oznámit, zda 
požadované počty cvičitelů mohou dodat nebo dokonce zda mohou nabídnout více cvi
čitelů než je pro ně plánováno. Při zjišťování počtu cvičitelů a při jejich výběru se 
jednotlivé KV DSO obrátí na KVTVS, lyžařskou sekci, a provedou to v těsné spolu
práci. KV DSO provedou nábor a výběr politicky a odborně schopných lyžařských cvi
čitelů, než je pro ně plánováno. Při zjišťování počtu cvičitelů a při jejich výběru se 
DSO instruktáž pro cvičitele ze všech DSO svého kraje, vybrané pro působení v zota
vovnách ROH. Tato instruktáž může být provedena v rámci okresních srazů cvičitelů. 

Ad. 2.: Směrnice pro cvičitele v zotavovnách ROH.
Protože rekreanti jsou většinu dne na sněhu, zvláště je-li příznivé počasí, plní ly 

žařský cvičitel nejen úkol instruktora na lyžích, ale především vytváří ze svých svě
řenců radostný a veselý kolektiv, který si nenuceným a zábavným způsobem osvojí 
zásady pohybu na horách, aby dovedl lépe využít a poznat všechny krásy našich hor. 
Před odjezdem do střediska si cvičitel připraví předběžný plán své činnosti, který  
na m ístě projedná s vedoucím rekreace a s rekreanty Samými. Plán je třeba přizpů
sobit lyžařské vyspělosti rekreantů a jejich zájmu. Zájemce o lyžování si cvičitel roz
dělí na skupinu pokročilých a na skupinu začátečníků podle vlastního ohodnocení re
kreantů. Podle potřeby provede včas účelné přeskupení. Je-li cvičitel na všechny svě
řence sáni, pak organisuje práci na sněhu tak, že v příhodném terénu instruuje sou
běžně obě skupiny. Pokročilí provádějí cvičení většinou v obtížnějším  terénu. Je též 
třeba zabavit ty , kteří nemají lyže nebo nechtějí lyžovat. Těm plánuje lyžařský cvi
čitel vhodné vycházky a jízdy na saních. Je však na cvičiteli, aby přesvědčil všechny  
a získal je k nácviku jízdy na lyžích, zejména, m á-li rekreační středisko půjčovnu  
lyží. Při dvou skupinách lze organisovat výcvik též tak, že cvičitel vede vždy střídavě 
po půl dni jedno družstvo.

Některé volné večery a dny za nepříznivého počasí plánuje cvičitel po dohodě s kul
turním vedoucím besedy o významu tělesné výchovy a sportu, o sovětské fyskultuře,
0 PPOV a GTO, o hlavních zásadách pohybu na horách, o nebezpečí hor a o ostatních  
základních lyžařských znalostech. Tyto besedy je  třeba zařazovat v souladu s ostatním i 
kulturním i akcemi.

P okyny k výcviku na sněhu.
Při týdenní rekreaci je třeba zaměřit vedení tak, aby se rekreanti mohli na konci 

týdne dobře pohybovat po rovině, s mírného kopce a aby ovládali výstup na svah.
Ckolem výcviku je tedy naučit rekreanty terénní jízdě, aby mohli poznat nejbližší 

okolí chaty. Krátké vyjížďky do terénu, vhodně spojené se cvičením na louce, v lese
1 na cestě, jsou hlavním programem lyžařského výcviku. Formu výcviku je  třeba volit 
radostnou a zábavnou. Lyžařský cvičitel nesm í zapomenout, že rekreace není cvičitelský  
kurs. Nesmí však trpět při výcviku nepořádek, neorganisovanost a nekázeň. Kázeň 
a pořádek vyplývají z dobrého soudružského vedení, z osobního příkladu cvičitele, jeho 
politické vyspělosti, jak dovede svým svěřencům věci podávat a vysvětlovat. Je zapo
třebí jemného pedagogického taktu i obětavé a upřímné soudružskosti.

Příklad rozvrhu činnosti lyžařského cvičitele při týdenní rekreaci ROH:
Družstvo začátečníků.
N e d ě l e .  Večer. Seznámení rekreantů s programem a předběžné rozdělení do 

družstev.

302



P o n d ě l í .  Káno. Přidělení a příprava lyžařské výzbroje. — Dopoledne. Výcvik  
základních lyžařských prvků: nošení lyží, připínání lyží, základní postoj na lyžích, 
chůze sunem, obrat na rovině přešlapováním, chůze skluzem, mírný výstup, základní 
sjezdový postoj, sjezd přímý na zcela mírném svahu s m alým  protisvahem nebo s do- 
jezdem do roviny. Výcvik proložit hrou. — Odpoledne. Opakování dopoledního výcviku  
a krátká vyjížďka do okolí chaty.

Ú t e r ý .  Dopoledne. Krátká vyjížďka rovinatou cestou na blízké mírné svahy. Ná
cvik základních sjezdových prvků: základní sjezdový postoj, sjezd přímo a šikmo sva
hem, brzdění pluhem, obměny sjezdu v podřepu, ve dřepu, podjížděním hůlek, sb í
ráním předmětů za jízdy a podobně, obrat na mírném svahu. — Odpoledne. V blízkosti 
zotavovny na mírných svazích opakování základních prvků, volné ježdění jednotlivců  
a hry skupin.

S t ř e d a .  Dopoledne. Se zřetelem  na to, že obvykle třetí den se při pohybu na ho
rách dostavuje únava, zvláště u lyžařů začátečníků, doporučuje se volno s odpočinkem. 
— Odpoledne, Nácvik pluhu, oblouky v pluhu, hry s brannými prvky, jako je krytí 
v terénu, míření na cíl za jízdy, koulování atd.

Č t v r t e k .  Celodenní výlet. Cvičitel ohlásí cestu a její cíl vedoucímu rekreace a 
střediskovému tělovýchovnému referentu. Rozvrhne výlet, jak po stránce časové, tak  
po stránce bezpečnosti, vyhne se namáhavým výstupům  stejně jako rychlejším  a nebez
pečnějším  sjezdům. Lepší jsou mírné a otevřené svahy než úzké lesní cesty. Na závěr 
družstva určí nejzdatnějšího lyžaře. N ejslabší lyžaři jdou bezprostředně za vedoucím. 
Během  cesty se vyloží zásady orientace v přírodě.

P á t e k .  Dopoledne. Lyžařské závody rekreantů. — Odpoledne. Odevzdání vypůjčené 
výzbroje a příprava k odjezdu. Vyhlášení výsledků závodů.

S o b o t a ,  Odjezd z ozdravovny.
Lyžařské závody rekreantů jsou obvykle uspořádány jako soutěž mezi několika zota- 

vovnami a cvičitelč z jednotlivých zotavoven působí jako činovníci závodů. Kde to tak  
nejde, uspořádá cvičitel za pomoci některých rekreantů lyžařské závody zotavovny, a to 
tak, že na příklad dopoledne proběhne závod v běhu a odpoledne ve sjezdu nebo sla
lomu nebo i sáňkařská soutěž. Je pochopitelné, že v běhu tyto závody budou po technické 
stránce nenáročné a přiměřené schopnostem většiny rekreantů a hlavně zcela bezpečné. 
Běžecká trať mužů se zvolí asi 2 až 4 km, pro ženy 1 až 2 km, bez většího stoupání, 
se startem  raději položeným výš než cíl, proložená překonáváním snadných přírodních 
překážek. Pro sjezd neb slalom je nejlépe vybrat mírný a otevřený svah, na kterém  
se postaví v přiměřených vzdálenostech od sebe několik otevřených branek. Nejdůleži- 
tčjší je organisovat tyto závody tak, aby m ěly naprosto hladký průběh a aby se jich 
zúčastnili všichni rekreanti. Nezapomenout na zajištění první pomoci! Při různé 
vyspělosti rekreantů je  třeba vypsat kategorie závodících.

Rozvrh činnosti v družstvech rekreantů, pokročilých lyžařů, bude pochopitelně odliš
ný, cvičitel se nebude příliš dlouho zdržovat u základních prvků m etodické řady a 
věnuje více péče nácviku terénní jízdy a přípravě na závod.

Slirneme-li tedy úkoly lyžařského cvičitele při zimní rekreaci ROH, můžeme říci, 
že cvičitel má splnit během rekreačního turnusu toto:
1. Umožnit všem rekreantům poznat krásy našich hor tím , že je seznámí se zása

dami pohybu na horách a vede je při společných výletech. Při výcviku a výletech
pečuje o jejich bezpečnost.

2. Vytvořit radostný kolektiv rekreantů.
Splní-li lyžařský cvičitel tyto hlavní úkoly, pak se účastníci zimní rekreace vrátí 

na svá pracoviště posíleni, s krásným i vzpomínkami na zimní rekreaci, s novou chutí 
do práce a s vědomím, že heslo „H ory patří pracujícím “ se stalo skutečností.

ZPRÁVY Z KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT-,

Č i n n o s t  r o z h o d č í c h  MVTVS. O činnosti komise pražských rozhodčích v období 
1953/1954 možno říci, že byla velmi úspěšná a veškeré úkoly, které byly na komisi klade
ny, zdolala včas a úspěšně. Tato komise byla také sekcí označena jako jedna z nejlepších a 
nejúspěšnějších komisí. V září minulého roku vyslala komise do týdenního kursu pro roz
hodčí ústřední a I. třídy dva členy, kteří tento kurs absolvovali s úspěchem. Ve IV. 
čtvrtletí 1953 byly uspořádány 4 kursy pro rozhodčí III. třídy, v nichž bylo vyškoleno 
92 nových rozhodčích. Z nich velká většina se zúčastnila krajských a celostátních přebo
rů jednotlivých DSO. .Zde nutno říci, že se mnozí osvědčili v přidělených funkcích a na-

. 303



ěím úkolem v budoucnu bude vést tyto rozhodčí v patrnosti a poskytnout jim  všechny 
možnosti pro další jejich růst. Zmíněné kursy uspořádaly kromě ObVTVS dvě DSO, a to 
Spartak a Tatran. Komise rozhodčích delegovala do všech uvedených kursů své instruk
tory. Při vybírání přednášejících dala LS také příležitost novým instruktorům, kteří se 
vesměs ve své činnosti osvědčili. Začátkem roku 1954 byl uspořádán též kurs rozhodčích 
II. třídy. O tomto kurse zmínil se již obšírněji v Lyžařství č. 6 předseda sekce Kunc. Na 
doplnění této zprávy uvádím jen jmenování dalších rozhodčích II. třídy, kteří složili 
zkoušky při různých závodech. Dne 9. 3. 1954 byli jmenováni sekcí: Knobloch Mir., dr. 
K linger Mir., Procházková Bož. Dne 7. 4. 1954: důstojník Kus Zdeněk, Buďárek Oldřich, 
Kašpar Oldřich a Kubín Stanislav. Tímto jmenováním stoupl počet nově vyškolených roz
hodčích II. třídy na 19 a z toho byly 4 ženy. Komise rozhodčích obsadila všechny závo
dy ať veřejné, tak i přebory jednotlivých DSO a center svými rozhodčími. Jediný Spar
tak měl dostatek svých rozhodčích, z nichž však většina, a to jak na přeboru kraje, tak 
i ÚV, byla z obvodu MVTVS. Naši rozhodčí zúčastnili se i vrcholných závodů (přebor 
ČSR a mezinárodní závody). Na podzim 1953 doplnila komise karty rozhodčích o je
jich činnosti a provedla rozdělení podle příslušnosti k jednotlivým DSO. Po ukončení 
hlavního období byla provedena reorganisace komise a provedeny osobní změny. Na zá
kladě této reorganisace byly do komise též zvoleny ženy. Do konce měsíce června zpra
covali členové komise veškerý materiál pro vystavení nových průkazů, které byly vydá
ny v měsíci srpnu.

MIREK KNOBLOCH

L y ž a ř s k á  s e k c e  K V T V S  P r a h a  se na své schůzi dne 6. VII. 1954 na 
návrh komise učebně m etodické a komise rozhodčích rozhodla požádat předsednictvo  
KVTVS o okamžité zastavení činnosti všem lyžařským  cvičitelům  a rozhodčím v oblasti 
KNV Praha a o obnovení této činnosti pouze níže uvedeným. 53 cvičitelům  a 46 rozhod
čím: C v i č i t e l é  : Adler Ferdinand. Aubrecht J iří, B alley M iroslav, Bártl Jan, 
Boháček Míla, Burgert Rudolf, Bláha Jaromír, Černá Irma, Černý Otto, Dobrovodská 
Vlasta, F išer Karel, Franc Jan, Hlaváček M iloslav, Hrdina Pavel, Hudec František, 
C liitussi, Hrabě Vladimír, dr. Janda František, ing. Jedlička M iroslav, Jareš Jan, 
Janata František, K ubíček Bedřich, K rátký Václav, K lim eš Ladislav, K ám ík Jaro
slav, Krušina Jan, Kovaříková Věra, Kalčíková Eva, K asalický Václav, Knížák Antonín, 
Kocián Zdeněk, Líbal Václav, Mayer Ivo, Melč Jaroslav, Novotný František, Novotný  
Jiří, Pavelka Josef, Procházka Zdeněk, Procházková Jitka, Rais Jiří, Sudek Josef, 
ing. Šulc Miroslav. Šulcová Evženie, Šafránek Stanislav, Šklíba Ivo, Škarvada M iloslav, 
Široký Vítězslav, Týbl Svatopluk, Uhlíř V lastim il, dr. Vavruška Vladimír, Vrána Fran
tišek , Vencour Libor, Žáček Čeněk. R o z h o d č í  : Černá Jarm ila, čern ý  Jan, Červen
ková Dana, Čiliák Vladimír, Daneš R adislav, Emr Václav, F elix  Jaroslav, Frýdová  
Vlasta, Holub Milan, Hůlek Václav, Charvát Jiří, Chochola Otto, ing. Jedlička Miro
slav, Kodíček M iloš, K olovecký Josef, Kořínek Václav, Kořínková Vlasta, Kubíček  
Bedřich, Lenk Vojtěch, M atějovský Jiří, Novák Jaroslav (Brandýs nad Labem ), Novák 
Jaroslav (Rakovník), Novák Petr, Pekárek František, P icek Zdeněk, Pičman Vladimír, 
Seidl Václav, Semelková Danuše, Smutný Antonín, Sudek Josef, dr. Sýkora Jan, Tri- 
bula Antonín, Štaif Karel, Vrána František, Zbírkovská Dana, Homoláč Vladimír, 
Stránský Karel, Moravcová Běla, H rdlička Jaroslav, Čech Petr, Týbl Svatopluk, Bedrna 
Jaroslav, Součková Olga, Hrubý Jaroslav, Žáček Jiří, Sklář Bohum il. Cvičitelům uve
deným v tomto seznamu bude vydán nový cvičitelský průkaz po předložení odznaku 
a průkazu PPOV. Rozhodčím bude nový průkaz zaslán. Všechny dosavadní průkazy  
a potvrzení všech druhů pozbývají p latnosti. Ti cvičitelé a rozhodčí, kteří by se  
tím to rozhodnutím lyžařské sekce KVTVS Praha cítili poškozeni, mohou si podat pí
semné odvolání s podrobným popisem dosavadní činnosti a odůvodněním své nepřítom 
nosti na krajských srazech na adresu: lyžařská sekce KVTVS Praha, Praha XVI, 
Zborovská 11, nejpozději do 31. X. 1954.

Ing. JEDLIČKA, lyžařská sekce KVTVS Praha

V LYŽAÚSTVl, odborný m ěsíčník Státního výboru pro tělesnou výchovu a sport.
■ Vydává Státní tělovýchovné nakladatelství v Praze. Redakce Praha II, J in 

dřišská ul. č. 5. Telefon 22-14-51. Vedoucí redaktor St. Toms. Rozšiřuje poštovní novi
nová služba. Objednávky přijím á každý poštovní úřad a doručovatel. Jednotlivá čísla  
K čs 1,20, roční předplatné K čs 14,40. — Tiskla tiskárna Rudé právo, vydavatelství 

Ústředního výboru KSČ, Praha.
A-03743 Praha, říjen 1954



I  k V /l :M  f f ll
R O Č N Í K  40 • C. 11 PNS 208 L I S T O P A D  1 9 5 4

P- „ŠĚjk jJ? 'Ěy*- ?§E ̂  &&>- . fmas

Naši lyžaři-běžci získali výborné učitele v sovětských lyžařích, k teří na po
sledních m istrovstv ích  světa prokázali svou třídu  a získali prvenstv í před 
severským i lyžaři. Na našem. sn ím ku  je jeden z  m ladých sovětských závod
n íků  v  závodě šta fet na 4X.10 km  při m ezinárodních závodech ve Sverdlov- 
sku, jichž se zúčastnili i naši lyžaři. I při m írném  stoupání vid ím e dokonalé 
přenášení váhy těla, od.raz paže a m ohu tným  odrazem nohy vysoko za-

švihnutou pravou nohu



V Měsíci československo-sovětského přátelství
KAREL SMOLA

Listopad je  měsícem družby, lásky a vděku k Sovětskému svazu, měsícem 
projevu síly a morálně politické jednoty našeho lidu, která se projeví ve ví
tězných volbách do Národního shromáždění.

Jako každoročně, tah i letos oslaví náš pracující lid výročí Velké říjnové revo
luce. Vzpomeneme veliké revoluční síly a bojovnosti dělnické třídy Ruska, která 
na základech marxisticko-leninské theorie, za vedení komunistické strany svrh
la vládu ruské buržoasie a vytvořila první socialistický stá t světa, kde vláda 
byla dána do rukou dělníků a rolníků, kde byly vytvořeny podmínky pro šťastný 
a radostný život všech, kdož pracují. Sovětský svaz se stal zářícím majákem, 
ukazujícím cestu dělnické třídě celého světa, jak vést boj za svobodu, nezávislost 
a pravou demokracii.

Vzpomeneme hrdinných bojů Sovětské armády, která přinesla svobodu naší 
vlasti a krví zpečetila naše věrné spojenectví. Na základě zkušeností a pomoci 
Sovětského svazu buduje náš lid šťastnou budoucnost — socialismus. Práce se 
stala našemu lidu věcí cti, slávy a hrdinství. Naše republika a její lid, věrni 
odkazu protihitlerovského odboje a odkazu presidenta soudruha Gottwalda, 
stojí pevně po boku Sovětského svazu v řadách pokroku a míru, v řadách zemí 
budujících socialismus, které nemůže žádná síla odvrátit od jejich cesty vpřed.

Změnou společenského řádu se vytvořily v Sovětském svazu nebývalé podmín
ky nejen pro politicko-hospodářský rozvoj, ale současně i pro rozvoj kulturní 
a tělovýchovný. Zkušenosti a výsledky sovětské fyskultury na poli domácím 
i zahraničním mluví samy za sebe. Sovětská fyskultura stojí dnes ve světovém 
žebříčku na prvém místě. Jednotlivé výkony sovětských sportovců jsou podlo
ženy výchovou na vědeckých základech. Celá tělovýchova v Sovětském svazu je  
založena na plánovitém rozvoji, za plné podpory strany a vlády, a co hlavně 
dává sílu a bojovnost sovětskému člověku, je  to, že jsou prodchnuti socialistic
kým vlastenectvím, národní hrdostí a proletářským internacionalismem. I zde 
na tomto poli tělovýchovném nám předávají s ochotou a rádi sovětští trenéři 
a sportovci své velké zkušenosti. Je krásné vidět, jak mezi našimi a sovětskými 
sportovci se ukovává tvrdé a pevné sportovní přátelství.

Jednou z hlavních součástí Měsíce československo-sovětského přátelství bý
vají vždy sportovní utkání našich sportovců se sovětskými. O tyto sportovní pod
niky je vždy masový zájem nejen pro svou světovou úroveň, ale hlavně proto, 
že naši pracující jdou pozdravit v representantech Sovětského svazu velký 
a hrdinný sovětský lid. N ejkrásnější na těchto sportovních střetnutích je to, že 
tyto vyústí v bouřlivou manifestaci přátelství a bratrství mezi sovětským a čes
koslovenským lidem. My, sportovci, jsm e hrdi na to, že právě cestou tělový
chovy vytváříme tyto ohromné masové manifestace.

Tak jako všichni sportovci, tak i my, lyžaři, jdeme do další práce s heslem 
— společně se sovětskými sportovci za další světová prvenství.

V období Měsíce československo-sovětského přátelství bude současně probí
hat příprava a volby do Národního shromáždění. Tento nejvyšší zastupitelský 
orgán našeho lidu bude volen na zvlášť důležité funkční období. Jeho činnost 
bude spjata s uskutečňováním velkých a smělých úkolů vytyčených X. sjezdem 
KSČ a s přípravou a provedením druhé pětiletky. Proto k volbám musíme při
stupovat s vědomím velikého významu NS.

Všichni sportovci na každém kroku a v celé činnosti vůbec cítí tu  úžasnou 
podporu strany a vlády. Zvlášť slavnostní okamžik v tělovýchovném dění byl,

306



když jednomyslně Národní shromáždění schválilo zákon o sjednocení tělesné vý
chovy a sportu a zákon o tělesné výchově a sportu. Denně se přesvědčujeme, 
jak s velkým porozuměním je finančně zajišťován rozvoj tělovýchovy, který 
NS schválilo ve státních rozpočtech. Proto s tím větším úsilím a tím větším uvě
doměním se příslušníci tělovýchovného hnutí od nejvyšších orgánů po nejnižší 
složky zúčastní předvolební kampaně pro volby do NS.

Mezi navrženými kandidáty je již celá řada sportovců a činitelů, kteří mají k tě 
lovýchově ten nejhlubší poměr. A tak jako v národních výborech pracují naši' 
sportovci pro další rozvoj naší vlasti, tak i kandidáti do Národního shromáždění 
jsou nám zárukou dalšího a radostného rozkvětu a bohatého života pracujících.

Jménem všech sportovců slíbil předseda SVTVS soudruh generálplukovník 
Janda ÚV NF to, že právě tak, jak  byli sportovci zapojeni v agitační práci do 
předvolební kampaně při volbách do národních výborů, se ještě intensivněji za
pojí do příprav pro volby do Národního shromáždění. Věříme, že všichni spor
tovci se stanou předními propagátory navržených kandidátů jak ve volebních 
komisích a agitačních střediscích, tak i v osobní agitaci. V této aktivní spolu
účasti na přípravě voleb i na volbách samotných nesmí sportovci zůstat pozadu, 
ale právě naopak doplní ještě  zlepšením propagačně výchovnou práci přímo 
v jednotách, obohatí také život oddílů a jednot četnými besedami, kterými se
známí širokou členskou základnu s významem voleb do Národního shromáždění 
a zvýší morální jednotu a politickou vyspělost sportovců.

Do volebního období půjdou všichni sportovci s heslem: »Pevně semknuti 
v Národní frontě, kupředu k novým vítězstvím v budováhí socialismu!«

Všechny síly pro zdar celostátní Spartakiady
Aby I. celostátní spartakiada v roce 1955 splnila svůj účel, aby se stala vrchol

nou tělovýchovnou událostí v našem státě, potvrdila mohutnost naší tělesné vý
chovy a sportu a přivedla zároveň tisíce dalších občanů našeho státu  k aktivní
mu provozování tělovýchovy, o to se musíme snažit všichni. A bylo by správné, 
kdyby příkladem šli aktivní sportovci — závodníci, kteří by pomohli přesvědčit 
tisíce dalších a přivedli je do tělocvičen k nácviku společných cvičení. I když 
z mnohých míst dostáváme celkem potěšitelné zprávy o průběhu nácviku a množ
ství cvičenců, kteří se ho zúčastňují, přece jen ještě  mnozí zůstávají stranou 
nebo nedovedou rychle a přesvědčivě organisovat. I lyžaři, závodníci i činovníci 
musí přiložit ruku k dílu, zúčastňovat se nácviku a pomáhat všude tam, kde prá
ce ještě vázne. Jen tak rozběhneme všechna kolečka spartakiady rychle ku
předu a zabezpečíme je jí plný úspěch.

*

Z dravotn í péči n a  rozd íl od d řív ě jších  tě lovýchovných slav n o stí převzalo p ři I . celo
s tá tn í  sp a rta k ia d ě  m in iste rstv o  zdravo tn ic tv í, k te ré  ji  o rg an isn je  na široké zák lad n ě  
zd ravo tn ích  o p a třen í, k te ré  daleko p ře sa h u jí okruh  strahovského  stad io n u . Z asahu jí 
do všech o b las tí zd ravo tn í péče, h lavně k p reven tivn í záb ran ě  š ířen í p řípadných  ep i
dem ických nákaz  a p řísn ě  hyg ien ických  o p a třen í p ři všech akcích souvisícícli 
s I . ce lo s tá tn í sp a rtak iad o u , ted y  i všech sportovn ích  p řeborech , veřejných  vy sto u 
peních  v okresech a k ra jsk ý ch  sp a rtak iad ác h . B ude prováděn zd rav o tn í dozor již při 
v ý b ěru  cvičenců a je jich  h rom adné dopravě na  m ísto akce 1 . ce lostátn í sp a rta k ia d y . 
P řísn ém u  dohledu b tulou podrobena h ř iš tě  a cvičiště , uby tovny , stravovny , ša tn y  a 
p ro d e jn í s tá n k y  poživatin . V m ístech  a m ěstech , ve k terý ch  budou p o řádány  je d n o t
livé podniky  I . ce los tá tn í sp a rta k ia d y , bude dbáno bedlivé č is to ty . Z dravo tn í kon tro le  
bude podrobováno p rodávané zboží, h lavně poživatiny , již  z m ísta  p řísu n u . L ék ařsk á  
a zd ravo tn í služba bude nejen  na  cvičištích, a le i ve vlacích, ša tnách , ubytovnách a td . 
V P raze , k te rá  bude dějiš těm  hlavních  dnů  I . ce lo s tá tn í sp a rta k ia d y  a ho stite lk o u  
s ta tis íc ů  cvičenců a  návštěvn íků , bude zd rav o tn í služba  dokonale o rgan isována, a b y :

307



bylo zab rán ěn o  rozšiřován í zby tečných  nákaz a  m ohla b ý t okam žitě  p o sk y tn u ta  pomoc 
p ř i p říp ad n ý ch  úrazech , nevolnostech a onem ocněních. O cvičence bude p o sta rán o  tak , 
že v b lízkosti ša tnového p ro sto ru  bude i po jízdná zubn í am bulance a nebude chybět 
an i p ro d e jn a  léků .

*

S e k re ta riá t sp a rta k ia d y  dostává  často  do tazy  o o rgan isac i a  s tru k tu ře  všech složek, 
k te ré  za jišťu jí p říp ra v u  a  k te ré  budou  p ro v ád ě t I. ce lo s tá tn í sp a rta k ia d u . Pom ěrně  
m álo znám á je  sku tečn o st, že těž iš tě  všech prac í, pokud  jd e  o n áb o r cvičenců, je jich  
nácv ik , k o n tro lu  nácv iku , vydán í te x tů  cvičení a  hudebních  doprovodů i zpracování 
s ta tis tick ý ch  d a t  o ú čas ti, leží v tělovýchovných úsecích , k te rý ch  je  celkem  sedm . 
K aždý  z nich, a  to :  DSO E O II, DSO Sokol, DSO P racovn í zálohy, školy , DSO Iiu d á  
hvězda, a rm ád a  a  Svazarm  ř íd í odpovědně všechny p ř íp ra v y  na  sp a rta k ia d u  ve svém 
úseku . V ýkonný výbor a  s e k re ta r iá t  sp a rta k ia d y  jso u  koord in u jíc ím  č in ite lem  a za 
jišť u jí  v las tn í p roveden í sp a rta k ia d y . V té to  s tru k tu ře  je  p o d sta tn ý  rozd íl ve srovnán í 
s d řív ě jš í o rgan isac i tělovýchovných m an ifestac í u  nás. Znam ená to  ovšem  zvýšení 
odpovědnosti většího  počtu  p racovních  složek a  zejm éna zvýšenou odpovědnost o rg á 
n u  koord inu jíc ího . B ude to  však  zn am enat i b o h a tš í a p e s tře jš í  po řad  sp a rtak iad y , 
neboť každý  z ú seků  p řisp ě je  význam ným  podílem  k  je jím u  úspěchu .

PLENŮM LYŽAŘSKÉ SEKCE SVTVS ZASEDALO
Zasedání plena lyžařské sekce dne 23.—24. října v Klánovicích se konalo 

v důležitém období pro další rozvoj tělovýchovy a .sportu. V dnešní době usku
tečňujeme úkoly, k teré vyplynuly pro tělovýchovu a sport z X. sjezdu KSČ a 
zároveň jsme v době zahájení intensivní přípravy na I. celostátní spartakiadu.

Program plena se skládal ze dvou nás čekají hlavně na úseku učebně^ 
částí: metodickém, v upevnění organisace po

1. Hodnocení plnění plánu práce a linii DSO a v zapojení dalších cvičite-
plánu rozvoje 1954 a z diskuse k ná- lů, rozhodčích, trenérů  a lyžařů zá-
vrhu plánu rozvoje lyžařské sekce vodníků i nezávodníků do práce v od-
SVTVS na rok 1955. dílech a sekcích všech stupňů. Propa-

2. Otázky souvisící se zvýšením gačně výchovná práce je  stálou slabi-
úrovně učebně metodické práce. nou v celé práci a trenéři, cvičitelé a

K prvé části referoval soudruh J. Pí- rozhodčí jí věnují malou pozornost,
lař. Po hodnocení práce se rozvinula Otázky souvisící s prací mládeže (péče
vcelku dobrá diskuse. Ve svém refe- o mládež, závody pro mládež atd.) ne-
rátu  poukázal soudruh Pilař na klady jsou sekcemi všech stupňů dostatečně
dosažené v uplynulém období: lyžař- zajišťovány. Chybí osobní styk s hnu- •
ství rozšířilo svou základnu a zároveň tím, a to nejen ústřední sekce se sek-
s tím se také zlepšila výkonnost zá- cemi KVTVS a ÚV DSO, ale také sek-
vodníků. Činnost v přechodném a pří- ce KVTVS málo používají instruktáží
pravném období byla lepší než v uply- do okresů a oddílů jako jedné ze zá-
nulém roce. Trening závodníků začíná kladních forem práce,
být celoroční a aktivita trenérů a cvi- Diskuse k referátu  se převážně za- 
čitelů je větší. Práce organisačních bývala organisačními otázkami (spolu-
složek se neustále zkvalitňuje a sekce práce s DSO, n. p. Turista) a málo
KVTVS pracují převážně podle plánu bylo diskutováno k zásadám pro plán
a ze své práce odstraňují sezónnost. rozvoje na rok 1955, chybělo více krití—
Práce komisí ústřední sekce se zkva- ky a sebekritiky a výměna dobrých
litňuje. Komise mládeže a propagačně zkušeností z práce krajů. Přesto mů-
výchovná, které byly dříve slabinou žeme diskusi hodnotit kladně. Zvláště
v práci ústřední sekce, postupně začí- je třeba vyzvednout diskusní příspěv-
nají pracovat. ky soudruha Kulišťáka (Ostrava) a

Přes uvedené klady je ještě  dosti soudruha Vojtěcha (Hradec Králové), 
nedostatků v naší práci. Vážné úkoly Na základě rozboru nedostatků byly

308



zpracovány hlavní úkoly sekce pro rok ferátu i diskusi se ukázalo, že je tře-
1955: ba věnovat se ještě  více otázkám
a) Zapojit lyžařské pracovníky, třené- učebně metodickými ve všech slož-

ry, cvičitele, rozhodčí a příslušníky kách. Otázky učebně metodické nemo-
lyžařských oddílů do přípravy a ná- hou být záležitostí jen učebně meto-
cviku na I. celostátní spartakiadu. dických komisí, ale všech složek pře-

b) Zkvalitnit učebně metodickou práci devším předsednictev sekcí a všech
všech složek a největší péči věno- komisí. (K náplni a hodnocení této
vat lyžařským oddílům. části porady se ještě  vrátím v příštích

c) Věnovat zvýšenou péči mládeži. číslech Lyžařství.)
d) Zajistit zvýšení úrovně práce dob- V závěru diskuse vystoupil náměs-

rovolných trenérů zvláště na úse- tek předsedy SVTVS soudruh Václav
ku výchovném. Pleskot, který se zúčastnil druhého

e) Upevnit organisační výstavbu a dne zasedání a v úvodu svého pro-
zlepšit organisační zabezpečení jevu poděkoval všem lyžařským pra
všech úkolů. covníkům za obětavou práci a činnost

f) Zvýšit úroveň sportovní výkonnosti. pro lyžařský sport. Zdůraznil význam
g) Pečovat o růst dalších dobrých roz- učebně metodické práce a poukázal

hodčích. na náš příklad a vzor — sovětské spor-
Druhý den zasedání byl projedná- tovce, jejich celoroční činnost na zá-

učebně metodickým ve všech slož- kládě učebně metodických plánů a vel-
zvýšení učebně metodické práce. V re- ký význam všestrannosti.

PLENŮM SEKCE SCHVÁLILO TOTO USNESENI:

I.

1. S připomínkami se schvaluje referát soudruha J. Pilaře: »Hodnocení plnění 
plánu práce a plánu rozvoje 1954.«

2. Referát soudruha dr. Jelínka: »Za zvýšení úrovně učebně metodické práce« 
se schvaluje.

3. Schvalují se zásady pro plán práce na rok 1955, které byly předloženy plenu 
sekce.

ii. Úk o l y  s e k c e  s v t v s

1. Ještě rychleji odstraňovat nedostatky z propagačně výchovné práce a svo
lat do konce roku 1954 poradu propagačně výchovných pracovníků krajskjch 
sekcí a sekcí ÚV DSO k prodiskutování systému práce.

2. Projednat s vedením SVTVS, aby uložilo úsekům důsledné zajišťování učebně 
metodické, učebně sportovní práce a masových závodů a soutěží na dálku 
v okresech a jednotách.

Odpovídá soudruh J. Štěpán do 30. XI. 1954.

3. Rozpracovat plány práce komisí při ústřední sekci a zaslat je do 30. XI. 
sekcím KVTVS a ÚV DSO.

Odpovídá soudruh Vlád. Ženka.

4. Projednat s ministerstvem školství a Pracovních sil, s odd. tělovýchovy, zlep
šení spolupráce v péči o mládež a výsledky oznámit na poradě předsedů ko
misí mládeže sekcí KVTVS a ÚV DSO.

Odpovídá soudruh V. Červenka.

5. Zpracovat do 20. XI. 1954 termínovou listinu, zaslat ji krajům a ÚV DSO a 
uveřejnit v 12. čísle Lyžařství.

Odpovídá soudruh M. Duffek.

309

1 _____________________



III. ÚKOLY SEKCÍ KVTVS A ÚV DSO:

1. Provést kontrolu, jak je  zajišťováno usnesení předsednictva SVTVS o zlep
šení práce lyžařských oddílů.

2. Zpracovat na základě plánu rozvoje KVTVS a plánu práce lyžařské sekce 
SVTVS plán práce na rok 1945 a zaslat do 15. XII. 1954 ústřední sekci SVTVS.

3. Zajistit do konce roku příspěvek do Lyžařství o zajišťování učebně meto
dické práce a nácviku na I. CS.

4. Dobudovat komise: učebně metodickou, mládeže a propagačně výchovnou 
do konce roku 1954.

Za úkoly 1.—4. odpovídají předsedové sekcí KVTVS a ÚV DSO.
V naší práci musíme uplatňovat ještě  více kritiku a sebekritiku, abychom 

nedostatky uvedené v referátech a diskusích rychle odstranili. Zajistíme proto 
větší aktivitu v práci všech lyžařských složek, hlavně osobním stykem mezi 
složkami, t. zn. s tělovýchovným oddělením ÚRQ, úseky a sekcemi DSO a na 
krajích zlepšit spojení s KV DSO.

Zvětšit styk s hnutím pomocí instruktáží. ~
Zajistíme, aby lyžařští pracovníci, cvičitelé, trenéři, rozhodčí a příslušníci 

lyžařských oddílů stáli v čele nácviku na I. CS.

Celkově můžeme plenům sekce hod- Zpracovat kalendář soutěží, provést 
notit jako úspěšné zasedání. Příště srazy cvičitelů, aktivisovat práci ko- 
bude zapotřebí odstranit některé drob- misí v sekcích, pomoc v práci okres
ně organisační závody, aby průběh mohl ním sekcím atd.
být ještě  lepší. Opakuje se stále ne- Jedním z velmi vážných úkolů je 
účast některých složek. Tentokrát ne- zlepšit spolupráci řídících sekcí se 
pokládali za nutné p řije t: sekcemi DSO. Příkladem pro nás může
■ KVTVS Žilina, KVTVS Košice, být práce krajů  Ostrava, Gottwaldov, 
KVTVS Prešov, ÚV DSO Tatran, zá- Liberec.
stupce ministerstva školství, ÚRO a Úkoly, k teré máme, jsou veliké, ale 
Slovenského výboru pro tělesnou vý- s nadšením a obětavostí, kterou větši- 
chovu a sport. na pracovníků v lyžařství má, je  mů-

Nejdůležitější v této době je  syste- žeme splnit, 
matická práce. Proto je zapotřebí vě- V. PÁCL,
novat plnou péči a pozornost zajištění místopředseda lyžařské sekce
závodního období po všech stránkách. SVTVS

Vyprávění o mistryni světa
O K ozyrevě  se často říká: »To je  n ikom u neznám ý lyžař, k te rý  po- 

talent«, »Nadaná sportovkyně«, »Ro- ta jm u  sám trénoval, vyhrál přední 
zená běžkyně«. Všechno to je prav- závody a stal se slavným . V  jiných
da. K ozyreva je nadaná lyžařka. Má článcích se hovořilo, jak význačný
rychlé a lehké pohyby a nevyčerpá- trenér se u jal nadaného chlapce a
telnou energii. K aždý by se dopustil před zvědavým a očima ho u kry l
chyby, kdo by chtěl hledat příčiny v zapadlém  m ěstečku  a v nejpřísněj-
je jích  sportovních úspěchů pouze ší tajnosti ho připravoval na závo-
v  těchto, bezesporu cenných vlast- dy. U běhly dva roky a jm éno tohoto
nostech každého sportovce. L jubě sportovce se stalo populárním  m ezi
K ozyrevě pomohl ko lek tiv  stát se v y -  přívrženci sportu. Nová »lyžařská
nikající běžkyn í — m istryn í světa. hvězda« upoutala pozornost veřej-

Před několika  le ty  zahraniční no- nosti v  zahraničí. Takové případy
v in y  a žurnály nadšeně psaly, ja k  jsou ojedinělé.

310 \



Jedna z nejlepších sovětských lyžařek  — K ozyreva —  v m írném  stoupání na
trati běžeckého závodu

Individualism us, ta jem stv í a ně- dila do ško ly na lyžích. Rozehřátá a
kd y  i nedůvěra k  svém u okolí, to zčervenalá se posadila do lavice a
jsou charakteristické rysy zahranič- jakm ile poslední zvonění a křik  dětí
nich buržoasních sportovců. Trenéři oznam ovaly konec vyučování, L juba
nebo sportovci uchovávají v hluboké  si připnula lyže a běžela domů.
ta jnosti veškerou m etodiku  treningu, Teď už nem usela pospíchat, často
vytříbenost techniky, způsob m azání odbočila z  vyšlapané cesty, toulala
lyží. se po okolí, sjížděla rokle s hlubo-

Úspěch K ozyrevy v  běhu na lyžích kým i závějem i,
m ůžem e rovněž nazvat sensačním. Již ve škole se projevilo je jí spor- 
Je jí sportovní sláva vznikala  však tovn í nadání. V  K irově na přeborech
docela jinak. L juba byla obyčejnou republiky byla L juba první. V  tech-
sovětskou školačkou, n ikdy  nepře- n ikum ě si L juba celou svou duší za 
m ýšlela o slávě nebo proslulosti. L y- m ilovala lyžování. Svou zálibu si
žovala ráda a v zim ě byla na lyžích přinesla i do institu tu . Její nadání se
každý den. Kdo zná Pargolovský ra- rozvíjelo a rostlo ve veselém , opti-
yon Leningradské oblasti, kde v y -  m istickém  a svorném  ko lek tivu  spor-
rostla Ljuba, ten  si dovede předsta- tovců. Ostrý boj na trati se odbýval
v it zasněžené pahorky porostlé tem - v upřím ném  přátelství. Závodnice,
ným i, m lčen livým i lesy, zam rzlá je- sotva doběhla, a už pečovala o svou
žera pokrytá  sněhem , vzrostlé jedle p říte lkyn i a soupeřku. V  ko lek tivu
obtěžkané sněhem. nebyly tajnosti, závist i nepřejícnost.

Škola, kam  začala L juba chodit, Osobní vítězství, v ítězstv í kamaráda  
byla daleko. Chodit v h lubokém  sně- a v ítězstv í celého ko lek tivu  se hod- 
hu bylo nesnadné. L juba proto jez- notilo stejně.

S il  •



Tren ing byl stále zajím avější. L ju - volili lyžovat. M oje starší sestra dob-
ba viděla, že je jí trenér A lexe j N i- ře lyžovala, získala prvn í výkonnost-
kolajevič Baženov, vkládá do cvičení ní třídu. Uprosila rodiče, aby ze m ne
nejen svoje znalosti, ale i  lásku ke lyžařka nebyla. Říkala: »Její zdraví
sportu. Pracoval s celou duší a jí  nedovoluje, aby mohla lyžovat.«
v tvůrčím  úsilí nacházel nové, zají- L yže m ě ale moc přitahovaly. Neda-
m avé form y treningu. L juba si všeho lo se nic dělat. Sestra vžd ycky  s na-
všímala, nehleděla na velkou  těles- dšením  vyprávěla  o za jím avém  tře
nou nám ahu, nepociťovala těžkou  ningu a poutavých závodech. Já po-
nám ahu po dlouhém  treningu, kterou řád nic! L yže jsem  nem ěla a Klára si
jindy  sportovci pociťují. U Baženov a na svoje zakázala sahat. Pomohla m i
šlo všechno hladce a nezašlo se za lest. Sestra jednou odešla, já jsem  si
hranici, která by byla m ezi cvičením  polehoučku vzala je jí lyže  — a už
a hrou. L juba pochopila, že právě jem  byla na ulici. Potom, aniž jsem
v tom to je velké um ění trenéra -vy- o tom  někom u říkala  — zapsala
chovatele. Baženov si byl vědom  to- jsem  se do sportovní školy. Dovedeš
ho, že je  třeba šetřit nervovou sou- si představit, jak  byla Klára překva-
stavu na závody, a proto dělal vše- pěna, kd yž m ě na závodech uviděla
chno, aby treningy byly veselé a ne- s číslem na prsou: »Co tu  děláš?« —
nucené. zeptala se pouze. Víc se p tá t nem ohla

Ljuba se na institu tě  rychle spřá- — volali ji  na start. Tyto závody
telila s ostatním i lyžařkam i. Osobně jsem  vyhrála. K lára byla druhá. Od
se nejvíce sblížila s Margaritou Mas• té doby byly u  nás doma věčné hád-
lenikovou. Spolu trénovaly a trávily  ky. Táta byl při sestře  — m ám a při
volný čas. m ně. Nepodařilo se jim , abych ly -

Jednou po treningu si děvčata v y -  žování nechala. Stala jsem  se běž- 
šla na nábřeží N ěvy. kyní.

Nad bílou řekou vál volně chlad- D ěvčata hovořila ještě dlouho, ale 
n ý  vítr. P říte lkyně ho nevním aly, večerní soum rak je  donutil k  návra- 
byly zau ja ty rozhovorem . tu  domů.

H ovořily o lyžování. V  roce 1949 byly všesvazové bě-
— Tak přem ýšlím , budou-li z nás žecké závody v Leningradě. Účastnili

dobré lyžařky?  — povídá L juba pří- se jich jen  ti nejlepší. Pom ěrně m á-
te lkyn i. — Takové, které jsou zařa- lo kom u znám á běžkyně Kozyreva,
zeny do národního družstva  — vy -  která  závodila ještě jako dorostenka,
světlila  L juba. Nedostávajíc odpo- získala v tom to obtížném  závodě do-
věď, sama odpověděla: — Určitě bu- spělých  — druhé místo. Jen  o sedm
deme. Co nejvíce se budu snažit, v teřin  byla horší než »obyvatelka
abych toho dosáhla. U ktusských  hor« — dvanáctinásobná

M argita se podívala na přítelkyni: přebornice zem ě  — Zoja Bolotova.
ojíněné vlasy jí vy lézaly zpod čepi- Pro K ozyrevu  to byl ve lký  úspěch,
ce, oči jí hořely nadšením  a výraz Baženov poznal, že se m u podařilo
zčervenalých tváří byl tak energie- vy tvo řit dobré a organisované druž-
ký  a rozhodný, jako před závodem . stvo. S nadšením  se věnoval svým

— Víš co, půjdem e do Letního sa- »sportovním  svěřenkyním «.
du  — tady je  v ítr  moc protivný. Přihodilo se v Z latoústě na přebo-

Děvčata vešla do aleje. V  pozadí rech SSSR  v roce 1951. Leningradci
za plotem  řádil vítr, ale tady v sadu už dávno nebyli družstvo kandidující
byl klid. Po cestě běhaly dětičky. na prvn í místo. T ehdy před závodem
Chlapec ve velké kožešinové čepici šta fet na 4X 5 km  diváci očekávali
a s šá tkem  uvázaným  na uzel se boj m ezi štafetou M oskvy a RSFSR.
vážně projížděl na lyžích s bam bu- Předpokládaný boj se d ivákům  ne-
sovým i hůlkam i, které by ly  dvakrá t splnil. J iž  od startu vedla Kozyreva.
tak dlouhé jako  on. N áskok neztratila a předala šta fetu

— Jak je šťastný! — kýv la  na M aslenikové jako prvá. Ta udržela
chlapce Margarita. T akový m aličký náskok své štafety . Do konce závodu
a už lyžuje. Ještě ve škole m i nedo- nem ůže už nikdo dohnat tak sehra-

312



r\é družstvo. P rvní do cíle dojíždí Začal neúspěšně. Ljuba onemoc- 
leningradka Valentina Careva a te- něla a dlouho nem ohla přijít do spor- 
prve za dvě m inu ty  dojíždí závod tovní form y. Měla pocit, že letošní
družstvo  RSFRS. Úspěch leningrad- zim u m á už prohranou. L juba však
ských  běžkyň  byl jistý. nezávodí jen  kvů li sobě. K olektiv  m ěl

Za několik  dní L juba K ozyreva sám zájem  a potřeboval, aby závo-
získala na trati 10 km  titu l přebor- dila. L juba nehleděla na všechny pře-
nice SSSR. M ezi deseti nejlepším i kážky  a pokračovala v treningu.
byly i je jí příte lkyně Careva a M as- Před odjezdem  na m istrovstv í světa
leníkova. někdo z trenérů byl pro to, aby L ju -

K ozyreva potvrdila sv ým  vítěz- ba nebyla zařazena do representační-
s tv ím  sílu družného ko lektivu . Od ho družstva. A však, kdo ji znal, byl
té doby L juba dokázala mnoho. N e- přesvědčen, že tato d ívka nebude
našel se ani jeden rok, aby Ljuba ne- pasivní pozor ovát elkou, ale přispěje
získala zlatou m edaili přebornice svým  výkonem  k všeobecném u zdaru.
SSSR . V  roce 1953 získala titu l aka- „ , „ , r . ,
dem ické m istryně X . zim ních světa- Z n u z i l a  m istryně sportu L juba  
vých  akadem ických her. Kozyreva se stala m istryn i světa.

Pro K ozyrevu  byl nejúspěšnější Ze »Sovětskij sport« č. 49/1954
letošní rok. přeložila D. P.

Zajišť ujem e podzimní srazy lyžařských cvičitelů
Rámcový program letošních podzim- žování, hlavně za účelem sjedno-

ních srazů cvičitelů všech sportů byl cení postupu ¡při výcviku,
stanoven v takové šíři a náplni, že na- 4. Zlepšit celoroční práci lyžařských 
še komise okamžitě žádala na SVTVS oddílů.
možnost uspořádat semináře pro k ra j-  Tato náplň srazů je s t daleko obsáh- 
ské instruktory podzimních srazu cvi- a plpoítěiší npžli u srazů nřed—
čitém. Po delším jednání dosáhli jsm e chozích a právě proto bylo naší sna-
schválení tohoto semináře, který byl hou zajistiti podzimní srazy způso-
uspořádán ve dnech 25.—26. září 1954 bem co ¡nejlepším,
ve státním  tělovýchovném středisku Uspořádání aktivu i jeho průběh byly 
v Klánovicích u Prahy. Pro tento semi- skutečně velmi dobré, o čemž svědčí
nář připravila naše komise program j zhodnocení, k teré provedli účastníci
náplně pro podzimní srazy lyžařských tohoto semináře. Program semináře
cvičitelů v okresích. Úkolem tohoto se- byl řešen tak, že jednak byly dávány
mináře bylo v podstatě seznámit účast- theoretické pokyny a jednak byly též
niky s theoretickou i praktickou náplní prováděny praktické ukázky, ía tato
podzimních srazů jakož i jejich orga- forma provádění se skutečně osvědčila,
nisací a současně též načerpati zkuše- výsledek této společné práce jak 
nosti z připomínek zástupců krajů  pro přednášejících členů naší komise, tak 
zkvalitnění srazrn _ i velmi živě diskutujících posluchačů

Náplň podzimních srazů je st velmi byl urychleně zpracován jako vzorový 
bohatá a prakticky se skládá se čtyř materiál pro podzimní srazy lyž. cvi- 
hlavních úkolů, a to: čitelů a byl ihned rozeslán na LS

1. Oživit u cvičitelů znalosti národ- KVTVS.
nich tradic v tělesné výchově a Jest však jisté, že tyto vzorové ma- 
sportu. teriály jsou pouhým stručným návo-

2. Seznámit a zapojit lyžařské cvi- dem k zdárnému uspořádání podzim-
čitele do přípravy na I. celostátní nich srazů, a že hlavní důraz nutno
spartakiadu v roce 1955. zde samozřejmě klásti na ty, k teří bu-

3. Předat prostřednictvím lyžařských dou srazy organisovat. Jest jisté, že
cvičitelů do lyžařských oddílů seminář v Klánovicích dal účastníkům
nejnovější poznatky v technice ly- daleko více poznatků a praktických

313



zkušeností, než bude míti ten, kdo bu- zů musí zajistiti a zlepšiti celoroční 
de organisovat srazy pouze podle vzo- práci cvičitelů i oddílů, 
rových materiálů. Úkolem účastníkůs . , - - .. Jest proto podivuhodné, ze do toho-
" S eí °  se™lnare J ! st 0™ve. 0rovest‘ to semináře nevyslaly svoje zástupce 
obdobnou instruktáž y k raji .pro ve- , ¿ 0 J w •' Preš0/  a
doučí okresnicb srazu a tím zajisti m v TVS vysoké Tatry, ačkoliv jistě 
hladký průběh a vysokou úroveň pod- -  J ~ . , ,- u • t , : ^  m an ve svém kraj i  alespoň jednoho
zimních srazu. Tyto srazy maj! prot, schJ éh0 cvieitel'e. k teíý  by pak
předchozím daleko yetsi vyznám £  zajjštoval uspořádáni okresních
i v tom ze v jejich  náplni jsou pod- Celkově můžeme říci, že průběh
sta tné  úkoly pro lyz. cvicitele nejen semináře bvl více než usno^oiivtf a vě-
v hlavním období, ale i pro období pře- semmare ,y , v!cf  nez uspokojivý a ve
chodné a přípravné, neboť vzhledem rime ze výsledek společné prače nam
k uspořádáni I celostátní spartakiady, 150muf  urov.erl n?se,h0. . . . .  . . .  . . .r  ~ a jeho další rozsirem do širokýcht. j. je jí nejintensivnejsi priprave J
v jarním  období, nebudou v roce 1955
pořádány jarní srazy cvičitelů, takže MIROSLAV VALDHANS,
náplň současně již probíhajících sra- člen UMK LS SVTVS

Zpráva ze srazu cvičitelů v Telnici

V chatě v Zadní Telnici se sešlo la zvlášť příležitost, a to příprava na
v sobotu 9. X. 1954 24 cvičitelů kraje spartakiadu.
Ústí n L. Před vlastním programem y  ¿¡skusi se všichni shodli na tom, 
proběhla plenární schůze, na které práce cvičitelů je značnů ztěžová-
byl zvolen nový výbor. na nepochopením některých závodních

Ještě v sobotu byli cvičitelé sezná- rad, které nemají smysl pro sport, 
meni s vývojem dělnické tělovýchovy^ p0 vzorné cvičební hodině, která by- 
večer se všichni zúčastnili kolektivní ja provedena v přírodě, byli seznámeni
zábavy, které budou moci použít na s programem příští cvičitelské školy,
rekreacích ROH, školních zájezdech jejíž theoretická část bude 13. a 14.
a jiných kursech. Na závěr dne se na- XI. 1954 a praktická od 2. do 8. ledna
učili 2 nové písně. 1955. Na konec byl sestaven kalendář

Nedělní program začal rozcvičkou lyžařských přeborů pro nastávající
už na trochu zmrzlé půdě a po pozdra- období. Přednášky byly hodnotné, tak-
vu nového dne byli cvičitelé seznámeni že vyvolaly bohatou diskusi. Účel sra-
s doplňky a změnami v pravidlech roz- zu byl splněn. Velmi vhodně bylo vy-
hodčích. Znovu byla probrána meto- bráno místo srazu v Zadní Telnici. Ne-
dická řada. Potom se rozvinula diskuse výhodou bylo, že pro nedostatek času
o práci cvičitelů a činnosti lyžařských si nemohli cvičitelé ze vzdálených
oddílů v zimě i v létě. Práce lyžař- okresů prohlédnout lyžařské závodní
ských cvičitelů a lyžařských oddílů tratě.
nezačíná napadnutím prvního sněhu, VĚTROVCOVÁ MARTA
ale je nutné, aby se připravovali přes propagační referent LS KVTVS
léto na zimní sezónu. Letos k tomu by- Ústí n L.

Příklad dobré práce

Lyžařská sekce SVTVS obdržela zprávu o tom, jak učebně metodická komise 
lyžařské sekce v Gottwaldově zajišťuje plnění úkolů, vytyčených usnesením 
předsednictva SVTVS ke zlepšení práce lyžařských oddílů.

Uveřejňujeme dopis v plném znění, protože konkrétně ukazuje, jak je třeba 
chápat a přistupovat k usnesením předsednictva SVTVS.

S14

'4



Vážení soudruzi,

podávám e vám  zp rávu  o o patřen ích , k te rá  u č in ila  ly ž a řsk á  sekce KVTVS v G o tt
w aldově n a  zák ladě usnesen í n a  ak tiv u  učebně m etodické kom ise a  n a  zák ladě rozboru  
p ráce  ly žařských  oddílů , k te rý  by l u v eře jn ěn  v časop ise L y ža řs tv í a  ve výše uvede
ném  oběžníku.

J iž  dne 24. a  25. 7. 1954 by l u sk u te čn ěn  ak tiv  ro zšířen é  lyžařsk é  sekce KVTVS G ott
w aldov na  T esáku , kde b y ly  p ro jed n án y  níže uvedené úko ly  a  v jedno tlivých  bodech 
vydáno  n ás led u jíc í u sn e sen í:

1. K aždý  okres a  lyžařsk é  sekce KVDSO z a jis tí  a lespoň  3 cvičitele, k te ř í  se zúčastn í 
dne 6. a  7. lis to p ad u  t. r. podzim ního sem iná ře  p ro  vedoucí a  in s tru k to ry  o k res
n ích  srazů  cvičitelů . T erm ín  do 15. 10. 1954.

2. L y žařsk é  sekce OVTVS a KVDSO provedou kon tro lu , zda všichni cvičitelé již  
obdrželi p rů k az  cvičitele. T erm ín  do 31. 10. 1954.

3. U čebně m etodické kom ise OVTVS a KVDSO, lyž. sekce, založí a  povedou 'k a r to 
ték u  cvičitelů . (K a rto té k u  tre n é rů  a  evidenci o je jich  činnosti povede K T R .) T e r
m ín , pokud  se ta k  n esta lo , p ro v ést ihned, jin a k  p la tí stá le .

4. L y žařsk é  sekce p ř i OVTVS a KVDSO u sta v i učebně m etodické kom ise alespoň  
tř íč len n é . Úkol do 30. ř í jn a  1954.

5. A by b y la  z a jiš tě n a  ú roveň  škol a  k u rsů , m usí b ý t  n áv rh  n a  každou školu  p ře d 
ložen p ředem  lyžařsk é  sekci KVTVS, a  to ja k  po strán ce  kádrové, ta k  s  h le 
d isk a  program ového . Úkol trvá. i

6. V m ěsíci p rosinci bude p rovedena k ra js k á  tý d en n í škola  p ro  in s tru k to ry  srazu  
cvičite lů  a  cv ičite lských  škol. L y žařsk é  sekce KVDSO a  OVTVS vyšlou  alespoň 
po 3 účastn ících . Úkol do 15. 11. 1954.

7. L y žařsk é  sekce OVTVS p řip ra v í s ra z  cvičite lů  tak , ab y  by l u sk u te čn ěn  od 14. lis to 
p ad u  do 5. p rosince  1954.

P o k u d  je  n ě k te rý  te rm ín  v rozporu  s  SVTVS, s ta lo  se ta k  p ro to , že naše  sekce je j 
p ř ip ra v ila  a  da la  ve znám ost dříve, než bylo znám o usnesen í p řed sed n ic tv a  SVTVS 
t  P raze . R ozbor práce  ly žařských  oddílů  p ro jed n a li jsm e ve schůzi k ra jsk é  sekce dne 
30. 9. 1954, a  bylo sh ledáno, že p lán , k te rý  výše uvádím e, je  v zásadě v sou ladu  se sm ě r
nicem i, k te ré  dává p ředsedn ic tvo  SVTVS v P raze . B ylo usneseno, že m im o to, co bylo  
učiněno, učin ím e ta to  o p a třen í:

1. V šechny body, k te ré  výše uvádím e a celý m a te riá l, d an ý  oběžníkem  SVTVS, ly 
žařskou  sekcí, bude p ro jed n án  na  sem in á ři in s tru k to rů  okresn ích  srazů  a  cvičite lů  
dne 6. a  7. lis to p ad u  1954.

2. B ude u sk u te čn ěn a  osobní in s tru k tá ž  v okresech H odonín, K yjov  a  Veselí n. M or.,
v jed n o tách  T J  J is k ra  D olní Bečva, J is k ra  Rožnov, S p a rtak  Rožnov a  J is k ra  
K větná . T erm ín  do 31. 12. 1954. -

V závěru  podotýkám e, že p ráce  učebně m etodické kom ise b y la  ř ízen a  tím , že po celo
s tá tn ím  ak tiv u  b y li svoláni předsedové učebně m etodických kom isí o k resů  a  KVDSO 
a bylo s nim i p ro jed n án o  u snesen í ak tivu  učebně m etodické kom ise v P ra ze  a  dohod
n u to , ja k  postupova t, aby  úkoly , k te ré  vyp lývají z usnesen í, by ly  sp lněny .

P rá ce  cvičitelů  by la  u sm ěrňována každoročně tím , že bylo u spořádáno  tý d en n í ško len í 
p řed sed ů  učebně m etodických kom isí okresů  a  in s tru k to rů , k te ř í  p řed n áše li v okresn ích  
ško lách  cvičitelů , k ra jsk ý c h  školách cvičitelů  KVDSO a na okresn ích  srazech  cvičitelů.

Č innost cvičitelů  by la  sledována záznam em  o cvičite lské činnosti, k te rý  by l každo-r 
ročně vyplňován (nebo tak é  ne) a  odváděn předsedov i učebně m etodické kom ise okresu  
a  k ra je .

Žádám e, ab y  bylo  dohodnuto  s o rg án y  PZ  ^ íin is te rs tv a  školstv í, m in. R O H  a  veden ím  
n. p. T u ris ta , že výcvik v těch to  složkách u p říle ž ito s ti zájezdů, rek reac í a  škol a  k u rsů  
povedou cvičitelé, k te ř í m ají cv ičitelské p rů k azk y  a jsou  schváleni pro  ten to  účel učebně 
m etodickou kom isí p řís lu šn é  lyžařsk é  sekce.

V aší p rác i p ře jem e hodně zdaru  a  ú spěchu  a  jsm e s  pozdravem

Z d ar I. ce lo s tá tn í sp a rta k ia d ě  1955!

M U D r ZD EN ĚK  JA ROŠ, R U D O LF VYVIAL,
p řed sed a  ly žařsk é  sekce KVTVS. p řed sed a  učebně m etodické kom ise.

315



JAK POUŽÍVAT BĚŽECKÉ SWIXY?
Základní vosk (Skare vosk) Swix kry- Zelený — na nový jemnozrnný sníh 

stal modrý impregnuje lyži tak, že při teplotě pod 10°C. Při sněžení a na 
je jí dřevo nepřijímá vlhkost a zabra- nově napadlý sníh při teplotě — 2°C. 
ňuje pozdějšímu otírání vosků. Pouze Je-li velmi studené počasí, slabou vrst- 
na dobře základním voskem namaza- vu.
nou lyži se mohou nanášeti další vos- Modrý — jemnozrnný prachový sníh 
ky. Je dobře, aby se základní vosk dob- od 0°C—10°C. Při 0°C silnější vrstvu,
ře zažehlil (zapálil), případně setřel když padá a pro nově napadlý sníh pod
suchým hadrem, aby se tak zamezilo _ 2°c použijte zelený Swix. 
smíchání s jiným, později naneseným m  střldavém sněh t  j. suchém
voskem. Lyže m usejí byt před impreg- a mokré nebo sluncem r ^ bředlém,
novamm a tez před každým dalším docl„  se ŠIch výs!edků při sp0.
voskováním suché Toto plat, pro lyže jenl 5ervenéJhoť a mod;.ého Sw£ u (£ ,_  
lepene, jasanové, hyckorove , brezove. padnd fialového) pfi teplotě

~  ~ , - du mrazu a volně napadlém sněhu,Kdy se ma používat červeny, fialový, k t se ě neusadiJF nedá č
modrý a zelený Swix? X  „ .

J J veneho Swixu použit, protože se tvoři
„ . . , . , , na skluznici námraza. V tom případě
Swix přizpůsobuje skluznici lyz. do- maže „e l . jlnS Swixem

casne stávajícím sněhovým poměrům nebo s,abě fialový někd , T komJbi. 
tak, ze se docil, sjezdového , stoupa- nac. dv0* vosků/ NanSšime_li
ciho ucnku, jehož se pr, základním s„ ně Swix modrsb neroztW m e JeJ. Ne. 
mazaní nedoci i.  ̂ docílíme-li stoupacího účinku Swixem

Je bezpodmínečně nutné znát vlh- fialovým silnější vrstvou, naneseme na 
kost a teplotu vzduchu a jakost sně- skluznici slabý potah Swixu červeného, 
hu (firn, krystal, prašan atd.). V pří- j e idpe 0pět neroztírat a nechat skluz-
padě, že je teplota pod bodem mrazu, ničí drsnější. Swix jak fialový, tak čer-
dá se předpokládat teplota vzduchu a vený hodí se lépe pro sníh usazený 
teplota^ sněhové vrstvy za stejnou. (kompaktní), vlhký nebo mokrý, jakož 
V opačném případě, t. j. když teplo- j pro sn;h střídavý, častý v jarním  ob- 
ta vzduchu je nad bodem mrazu, clobí.
musíme předpokládat, že sníh změní V nřÍDadě že ie sníh o strV  t  i nn
svoji jakost — zvlhne. Proto je při , , ? " .L  ̂ P
teplotě kolem bodu mrazu a nad obleve zmrzly, s popraskem, nebo míš
ním zapotřebí hledět nejen na te- ty navatym novým prašanem, docílíme
ploměr, nýbrž musíme znát i složení vetší trvanlivosti vosku na skluznici 

-U . ’ +. , 1 „z; kombinaci Swix krystal klistr modrysněhově vrstvy, k terá je  v tomto pri- _ . . , , , , •., ,  _ „ j í  - x, J --- • se Swixem zeleným nebo modrým. Pnpáde směrodatná. Cim vyssi je teplo- , J, , , n0~ J
1 j  ~  novem sněhu za teploty — 2UC použijteta vzduchu a cim více je nad bodem . ,, T j  - i- z. .
mrazu, tím vlhčí je sníh. V případě, ,ze!?I"lh0: Jedna-!' f  st.aral snlh' f  
že se očekává nezměněná teplota a aD!í  modry. Je-li místy rozmok-

- , . ly, kombinujte s červeným,sněhová vrstva, je vyber vosku zaru- J J
čen, t. j. podle předpisu: Klistr nanášíme při normální teplo-

tě v místnosti, nejlépe večer před zá- 
Cervený — na vlhký, nový a zrnitý vodem ve slabé vrstvičce. Lyže nama-

sníh. Při 0 C se nanáší slabě a dobře zané klistrem odneseme do chladné
uhladí. Cim vlhčí sníh, tím silnější vos- místnosti nebo ven, kde je necháme
kový potah na lyži. delší dobu, (nejlépe přes noc), aby

Fialový — při teplotě okolo 0°C, pří- klistr ztuhnul, jak říkáme vymrzl. Dal-
padně novém sněhu a sněhu jemno- ší vosky nanášíme na ztuhlý klistr při
zrnném, přes celou plochu skluznice nižší teplotě, poněvadž jinak by tvrdý
nanést a dobře rozetřít. Silnější vrst- vosk na klistr nechytil. Nanesené vos-
vou se docílí lepšího stoupání. ky pak uhlazujeme opět při stejné

316



teplotě výhradně korkem, ne rukou! Swix klistr krystal červený se pro 
(Ruka je  teplá.) Lyže nesmíme přinést nový mokrý sníh nehodí, neboť se tvoří 
zpět do místnosti, chceme-li natírat námrazky (boule) při silnější vrstvě 
tvrdé vosky. Lyže se opotí a musíme a při slabé smeká. Pro starý mok- 
čekat, až nám uschnou, tím se zase rý sníh »firn« není vhodný, jeli- 
rozehřeje základní klistr, tuhé vosky kož nestoupá. Dá se zlepšit kom- 
potom špatně chytají, nedají se dobře binací se Swixem červeným, ovšem ani 
roztírat a spojují se s klistrem. Tako- takto zlepšený se nevyrovná klistrům 
vé lyže jsou potom tupé. Také se na naší výroby Velox, nebo »R«, neb ně- 
takto namazané skluznici může utvo- kterým jiným klistrům dehtovým. Má- 
ř it slabá vrstva ledu. Lyže nám neje- li někdo z lyžařů zkušenosti s tímto 
dou a smekají se. Může k tomu dojít klistrem, byl bych velice rád, kdyby 
při roztírání tuhého vosku rukou. Ne- můj článek doplnil a uveřejnil svoje 
máte-li korek, použijte nože nebo ků- poznatky s vosky Swix v Lyžařství. 
že (kožené rukavice).

Při padajícím nebo čerstvě napad- Možnosti používání:
lém sněhu klistru jako podkladu nepo
užívejme. Tento sníh tvoří na skluz- Swix se nanáší bez ohledu na směr, 
nici led, jestliže přijde s klistrem  do na celou skluznici. Aby se docílilo žá-
styku. Pro takový sníh mažeme t. zv. doucího skluzu, musí se vosk dobře vy-
»vzdušně«, t. j. uhlazenou silnější vrst- hladit. Poměry mezi voskem na sjezd 
vu, ale s hrbolky na skluznice. Hladké a voskem na stoupání se mohou v da-
skluznice přilnou ke sněhu a nejedou. něm případě regulovat tak, že se po-
Na starší zrnitý sníh je lepší slabší vlak vosku natře silněji, tím docílíme 
vrstva, případně několik slabších vrst- lepšího stoupání. Rychlejšího sjezdu 
viček na sobě, každou dobře do hlad- docílíme slabou vrstvou vosku. V pří- 
ka rozetřít (vyleštit korkem). pádě, že se nedocílí žádoucího efektu

Zeleným Swixem se docílí lepšího při stoupání ani tehdy, t. j. silnější
klouzavého účinku než voskem mod- vrstvou, je  nutné použiti vosku urče-
rým. Tím se však docílí lepšího stou- ného pro vyšší teplotu zejména při
pacího účinku než zase zeleným. Swix vlhké nebo mokré sněhové vrstvě při
klistr krystal modrý velmi dobře drží teplotě nad bodem mrazu,
na lyži. Nejpoužívanější je jako zá- Vosky nanášíme na lyže přímo z kra- 
kladní vosk, jak jsem se již zmínil a bičky nebo tuby. Swix zelený a modrý
dále pro tvrdou, zmrzlou stopu. Na zle- mají tu vlastnost, že mohou být za-
dovatělý sníh, neočekává-li se změna žehlovány, aniž by pozbyly stoupají-
teploty (rozehřátí), je vhodná kombi- cích vlastností. V jiných případech
nace klistr modrý s modrým tuhým vosky roztíráme korkem, nožem, nebo
Swixem. Je-li pěkný zrnitý prašan (sůl), kůží.
ne mokrý, lze této kombinace též dob- Vladimír Šimůnek,
ře použít. m istr sportu

Treningové zásady v předzávodním období
KAREL DVOŘÁK

V těchto dnech končí nebo skončí lyžařům přípravné období a přejdou do 
období hlavního. Toto období se ještě dělí na předzávodní a závodní. Předzávod- 
ním obdobím se rozumí doba, kdy se závodník začne připravovat na sněhu až 
do prvních závodů, t. j. asi v první polovině ledna. Délka trvání tohoto období 
je různě dlouhá, což je závislé na počasí. Loňského roku na příklad bylo velmi 
krátké, u někoho se o předzávodním období nedalo vůbec mluvit, začal ihned 
závodit, aniž by měl možnost se rozjezdit. Na druhé straně může být dlouhé,

317



a to je pro nás výhodné, třeba jeden a půl až dva měsíce, napadne-li sníh už kon
cem října nebo ještě dříve. Na tom, jak budeme v tomto období trénovat, je zá
vislá další sportovní forma. Proto je třeba dodržovat a respektovat určité tre- 
ningové zásady, abychom během 14 dnů nezmařili stovky treningových hodin 
přípravného období. Je to rozhodující doba, kdy se dá hodně získat nebo hodně 
ztratit. Dosud se u nás ve většině případů nepostupovalo tak, jak bylo správ
ně třeba. Jakmile napadl sníh, neexistovala žádná moc, k terá by zadržela zá
vodníky, aby se nezačali honit a jezdit hned od začátku do roztrhání těla. Vý
sledek byl ten, že někteří odpadli již po několika dnech a byli pak po celou 
zimu tém ěř vyřízeni, a ti, kteří byli lépe připraveni to vydrželi, alg nedosáhli 
nikdy své maximální formy. Mohli by však, a to právě chceme, dosáhnout ještě 
vyššího stupně trenovanosti a výkonnosti, kdyby jejich  trening byl lépe ve
den a organisován.

Dnes známe, jakým způsobem se připravují na prvním sněhu severští a so
větští závodníci. Věnují mnoho času rozježdění a zejména zdokonalování v tech
nice jízdy. Jezdit na rychlost a závodit začínají teprve tehdy, když si vytvoří 
takový pohybový stereotyp, který zaručuje dokonale ekonomickou jízdu právě 
na základě správně osvovené techniky. Nechci tvrdit, že to, co píši, je samo
spasitelný recept na získání výkonnosti světového měřítka, je  to jen souhrn 
poznatků a zkušeností, které se dají fysiologicky potvrdit a zdůvodnit. I tre -  
ningové formy a prostředky jsou jako všechny věci v přírodě a ve společnosti 
v neustálém vývoji a proto třeba už za rok budeme vědět je š tě  více a je mož
né, že budeme popírat to, co letos pokládáme za správné.

Trening běžců po napadnutí sněhu si představuji takto: za prvé — přechod 
k treningu na sněhu musí být plynulý. Znamená to, že nelze najednou skončit 
s formami treningu prováděnými v přípravném období a věnovat se již jenom 
jízdě na lyžích. Je třeba dále pokračovat v přípravě na suchu, střídat ji s pří
pravou na sněhu. Budeme tedy dále běhat bez lyží, jezdit na kole (je-li to mož
né), cvičit v tělocvičně, hrát na hřišti, plovat v bazénu a posilovat svalstvo jako 
dříve, jenže již si mezi tím trochu zajezdíme na lyžích. Nesmíme připustit, aby 
počet treningových hodin značně poklesl, aby organismus zvyklý již na značné 
treningové dávky a zatížení lenošil a začal rezivět. Za druhé — je  třeba dbát 
toho, aby rozježdění na lyžích bylo správně prováděno, to značí nehonit se na 
kolečku, nezávodit, ale učit se a neustále zdokonalovat v technice jízdy. Tím, že 
omezujeme trening rychlosti na lyžích, snižuje se treningové zatížení, proto je 
třeba jej vynahradit nebo dohonit treningem na suchu. Logicky z toho vyplývá, 
že trening rychlosti a vytrvalosti provádíme stále ještě  na suchu, na lyžích jen 
tak pro ochutnání a stále jen se zabýváme technikou. Teprve po dvou až třech 
týdnech takového rozježdění začneme s jízdou na rychlost. Uvolňovací gym
nastiku, obratnost a cvičení v tělocvičně ani teď neopouštíme, cvičíme stále bě
hem celé zimy, abychom si tělo udrželi uvolněné, m rštné a ohebné. První zá
vody jezdíme treningové, ne tak, abychom se vydali ze všech sil. Před většími 
závody si odpočineme 2— 5 dnů.

Tyto zásady budou letos dodržovány na soustředění státních i krajských 
družstev. Je však zapotřebí, aby závodníci, kteří budou trénovat samostatné 
již dříve nebo kteří se do těchto soustředění nedostanou, se také těmito zásadami 
řídili, dosáhli tak lepších výsledků a nevystavovali se nebezpečí poškození zdra
ví. Ovšem předpokladem dosažení dobré sportovní formy je celoroční systema
tická příprava. Ten, kdo by chtěl stavět svoji formu jen dodržováním uvedených 
zásad bez předchozí tělesné přípravy, by byl zklamán. O tom se přesvědčíte, až 
budete po závodě odvazovat číslo a p tá t se po výsledcích.

318



DRUŽSTVO MLADÝCH SJEZDAŘEK TRENUJE
Po skončení minulého závodního období zhodnotili členové státního družstva 

sjezdařů se svými trenéry činnost v minulém roce a podrobně rozebrali příčiny 
neúspěchů i úspěchů v mezinárodních soutěžích. Takto provedené hodnocení 
samo určilo trenérům i representantům další úkoly, které je nutno splnit do 
olympijských her 1956.

Jedním z hlavních úkolů je vytvořit ké s vypracovaným celoročním trenin- 
při státních družstvech také d r u ž -  govým plánem. <
š t v a  m l a d ý c h .  Tím nechci říci, Trening sjezdařek má svůj zvláštní 
že jsme dosud nevěnovali pozornost charakter a vyplývá z potřeby osvojit 
mladým závodníkům, přesto však péče sj určité dovednosti, které potřebuje 
o ně nebyla taková, jakou příští repre- sjezdařka k svému vrcholnému výko- 
sentanti potřebujú Vítězové celostát- nu. Nestačí však jen získat určité po- 
ních dorosteneckých soutěží bývali hybové dovednosti. Sjezdařka se musí 
Přizváni do^ soustředění tak ^zvaného treningem připravit na námahu při zá- 
»širšího družstva«, kde měli příležitost vodech i na rychlé rozhodování v n e 
trénovat sê  zkušenými závodníky. To předvídaných situacích, které se při 
však bylo vše, neboť trenér, který měl sjezdu a slalomu vyskytují stále. V tře 
na starosti representanty, nemohl vě- ningu musí pěstovat také odvahu i pev- 
novat mladým závodníkům dostateč- nou vl ĵj zvjtězit. Proto musí být trening 
nou pozornost. Tak se stalo, že mnozí všestranný 
mladí závodníci trénovali -špatně. Při-
způsobovali svůj trening vyspělým zá- C f?  i:ok sjezdarky rozdělen na
vodníkům. Takový trening byl pro ně tr) tremngove obdoby
namáhavý a neodpovídal ani jejich 1- Hlavní období (předzávodní a zá-
technické vyspělosti. Mnohé odradil, vodní).
u některých také přivodil zbytečné 2. Přechodné období.
úrazy. Skutečnost, že jsme vedle stá t- 3 přípravné období.
nich družstev vytvořili ještě družstva , .
mladých, nám částečně zaručuje úspěš- ,..1Len.in? v Jednotlivých obdobích je
nou representaci v příštích letech. od lišný  je vsak sestaven tak, aby na

Výběr do družstva mladých sjez- sel|3j  ucelne navazoval. V h l a v n í m  
dařek byl proveden na základě výsled- 0 o b i se trenuje pievazne na sněhu 
ků v minulém závodním období. Jme- a hening vrcholí v zavodni činnosti, 
novány byly předně vítězky SHM (Fu- P ř e c h o d n é  o b d o b í  zacina na ja- 
číková, Rychvaldská, Balíková, Králová) r ®’ ^dyz opustíme sníh, a trvá do polo- 
a pak mladé závodnice, k teré závodí července. V této době se věnuje-
teprve krátkou dobu a dosáhly pěkných především kolektivním míčovým
výkonů. Jsou to: Pecánková, Šujanová, hrám, cvicime rychlost, obratnost a 
Slavíčkové a Žebrákové. Členky druž- provozujeme vodní sporty. P ř í p r a v -  
stva mladých byly již v létě pozvány n„̂  o b d o b í  zacina v červenci a trvá 
do soustředění na Kežmarské chatě až do treningu na sněhu. V přípravném 
v Tatrách, kde se zúčastnily »Letního období uz přecházíme k intensivnímu 
slalomu« a absolvovaly vydatný trening treningu, který již zaměřujeme spě
na sněhu. Tím však jejich práce v sou- ciálně pro sjezdové discipliny, 
středění nekončila. Mají-li mladé sjez- a) Zdokonalujeme obratnost, 
dařky dosáhnout během dvou let ta- b) Cvičíme rychlost 
kových výsledků, aby se zařadily mezi c) pěstujeme odvahu a rovnováhu, 
prvých deset závodnic, musely se jiz ' ,
v letním soustředění seznámit s hlav- Provádíme speciální gymnastiku
nimi zásadami treningu a také s jeho pro posílení^ nohou, paží, břišních a zá- 
plánováním. Z letního soustředění od- dových svalů a svalstva celého těla. 
jížděly sjezdařky s novými dojmy e) Při veškeré činnosti při treningu 
z prvního společného treningu, ale ta- získáváme vytrvalost.

319



Trening musí sjezdařky vystupňovat plínách dosahují pěkných výsledků,
tak, aby mohly při prvním treningu na Tak na příklad Jiřina Žebrákové za-
sněhu začít trénovat bez nebezpečí běhně 100 m za 14,8 sec., 1000 m za
větší únavy. 3 min. 24,4 sec., do výšky skočí 120 cm.

Treningové požadavky jsou na sjez- Jistě se její příprava projeví v zimě.
dařky velké a prakticky to vypadá tak, V prosinci se sjedou sjezdařky k spo-
že členky družstva mladých musí léčnému treningui na prvním sněhu,
úsporně plánovat svůj volný čas, aby Zde se již částečně ukáže, byla-li letní
mohly splniti treningový plán, který příprava děvčat správná. Závodnice,
jim ukládá trénovat minimálně 8 hodin k teré budou snášet trening na prvním
týdně. Jelikož trenér nemůže být v stá- sněhu bez větší únavy, budou ve velké
lém styku se svým družstvem, udržuje výhodě, neboť letošní soutěže začínají
spojení* s jeho členy prostřednictvím velmi brzy. Zimní spartakiada bude
měsíčních hlášení o treningu. Z těchto probíhat již začátkem února. Závodní
hlášení se dovídá trenér o průběhu tre- období bude pro mladé závodnice zvlášť
ningu, o dosažených výsledcích v kon- bohaté. Zúčastní se v dubnu na Sloven-
trolních disciplinách i o nesnázích, sku mezinárodních závodů a v tomto
které se mohou závodnicím vyskytnout mezinárodním stře tnu tí získají cenné
při treningu, ve škole, nebo na praco- zkušenosti.
višti. Aby byla práce trenéra usnadně- , - - ~u J j  4.1 • - i . - Jsme presvedcem, ze vytvoremmna, byh pro jednotlivé závodnice urče- , ť , , - , . , _ , J .. ... . ~ u - 4. - j  j  , družstva mladých sjezdařek zaústímeni neste osobni treneri z rad dobrovol- t  J -
ných trenérů, kteří bydlí v blízkosti P™..P” stl Jet.a dobre "astupkyne ny-

J „ Z .. - ..... nejsich našich representantek, 'ktere
svých sverenkyn a mohou jim častěji .  ̂ DOSledních dvou. letech něk-
svou radou pomoci. Ve Vrchlabí pečuje X v posieamcn dvou letecn pek

, . ť j r , - r,-1 -i n i  nych uspechu na IX. zimních sveto-o závodnice z Krkonoš Zdenek Pele, -i, , ,  • i - u u ' u d i  ̂ i„ T T.. , , vych akademických hrách v Rakousku,
v  Praze ínq. Klozar a na Slovensku tre- J . . . . « - j ia „ u u  i - , - - na mistrovství světa ve Svedsku, na za-nuje Milka Rychvaldska spolecne se d h p , k ( f , mezinSrodnIch
svými bratry. Z hlasem která sjezdař- zSvodech v Krkonoších, 
ky posílají je patrno, ze se připravuji
svědomitě. V průměru trénují až 70 Dušan Charvát,
hodin měsíčně, a v kontrolních disci- trenér družstva mladých sjezdařek

Treningový plán státního družstva a družstva mladých sjezdařek
na prosinec 1954

ČASOVÝ RO ZV RH : In d iv id u á ln í trening- n a  sněhu  pudle
29. X I.—4. X II .:  m ožností.

6 liod. — tělocvična 27. X II .—31. X IT .:
2 hod. — te ré n  6 hod. — tělocvična
1 hod. — nácvik na sp a rta k ia d u  1 hod. — nácvik na sp a rta k ia d u
3 hod. — četba b e le tr ie  3 hod. — četba  b e le trie
1 hod. — stu d iu m  politické li te ra tu ry  1  hod — stu d iu m  politické l i te ra tu ry
1 hod. — stud ium  jazy k ů  1 hod. — stu d iu m  jazy k ů
2 hod. — k o n tro la  výzbro je  a  v ý stro je

5. X II .—19. X I I .:  T R E N IN G  V TĚLOCVIČNĚ
S o u střed ěn í na sněhu.
60 hod. — tre n in g  na sněhu T ren in g o v á  jed n o tk a  trv á  120 m inu t.
6 hod. — tre n in g  na suchu (bez lyží) V tělocvičně cvičte t ř ik r á t  tý d n ě ! Celou

11 hod. — ideově po litická p říp ra v a  dobu cvičte in tensivně! Z uvedených cviků
18 hod. — tlieo re tick á  p říp rav a  si sestav te-cv ičebn í hodinu tak , aby  odpo-
20. X II .—24. X I I . : v ídala  m ístn ím  tren ingový in  m ožnostem .

6 hod. — tělocvična P o ra ď te  se s osobním i tre n é ry !  T řen u je -
2 hod. — te ré n  te - li s větším  kolek tivem , požádejte  ve-
1 hod. — nácvik na sp a rta k ia d u  doucího, aby  vám  vym ezil dobu na indi-
3 hod. — četba  b e le tr ie  v iduáln í p říp rav u . Těžší cviky neprová-
1 hod. — stu d iu m  politické l i te ra tu ry  d ě jte  bez záchrany!
1 hod. — stud ium  jazy k ů  V tělocvičně tvo ří náp lň  tre n in g u  pře-

25. X II .—26. X I I . : vážně cvičení ak ro b a tik y , o b ra tn o sti s vy-

S2G



užitím  n á řad í, p rů p rav n á  cvičení, cvičení tě la  se do tknou  obou p a t (levá na
síly , ry ch lo sti, rovnováhy a  odvahy. pravou , p rav á  na levou p a tu ),

S tavba h o d in y : 1-—5- vztyk a  vzpřim , vzpažit nazad,

1. čás t úvodní (5 m in .). — Z ah řá t orgrnis- .. P °n , _ , „ . . .
, , , . . .  (>. sto j spo jný , upažením  p řipažit,m us rych lou  honičkou. K lu s. „  . . .  - .Totez opačné.

2. č. p rů p ra v n á  (30 m in .). — V šestran n ě  2. S t  o j' s p o j n ý ,  p ř i p a ž i t :
p rocvičit tělo . P osilo v a t sp rávné držen í 1 .—2. vzpřím eným  dřepem  k lek , sevře-
te la . • n ím -h ý žd í a b řich a  v táhnou t pánev

3. č. h lavní (70 m in .). — V ycvičit rycli- p ))(] sebe, ko lena těsn ě  u sebe,
lo st, o b ra tn o st, sílu , odvahu, rozhod- 3,—t. vzpřím eným  dřepem  vztyk, pá-
nost, vy trv a lo st. Z dokonalit pohybové Ilev vtažena.
návyky . 3, V z p ř í m e n ý  s e d  p ř e d n o ž m o

4. č. závěrečná (15 m in .). — U klidn it or- s n o ž m o, v z p a ž i t  n a z a d :
řranism us. H odnocení. postupný  leh na záda — leh vznesmo

_ — — leh — postupně zpět do vzpřím ené-
1; V Ol) N I ČÁST ho Sedu — zdůrazn it vzpažení nazad

— postupný  hluboký  předk lon , ru k a - 
I tych le  p rob íhán í mezi různě  rozm ístě- m a p řitá h n o u t tru p  k n a p ja tý m  no-

ným  nářad ím . P ř i  větším  počtu cvičících M m  _  ()d b ed er p o stu pný vzpřim ,
form ou honičky. R ůzné způsoby honiček. vzpažit nazad. (P ři lehu vznesm o ne-
(Je  to zároveň cvičení rych lo sti.)  P ok lus. k rč it  v kolenou! Celé cvičení se koná
P ře b íh á n í přes k lad in u  a švédské lavičky. zvolna tah em  )
(Zároveň cvičení rovnováhy a ob ra tn o sti.)

!  .  «
PRŮ PR A V N Á  CAST q  I  •  I  A

Bez náčin í a  bez n á řad í. V šechny cviky fil I", „ b J  U j
pro v ád ě jte  sp rávně a p rav idelně dýchejte! & **sbs,3*í  (t
P ro cv ič te  si ne jd řív e  paže, tru p  a pak  f  a a
nohy. Cviky navazu jte  rych le  za se b o u ! B i  3 |
N ásledu jíc í cviky se naučte  p řesně  pro- J  * jf ^  v
v á d ě t! ..................................  .........................

, f í.i  4* 1 2 3 *
* |  g  Řt- 4. S t  o j  s p o j n ý ,  p ř i p a ž i t :
z í  x  i l i j i  1 . výskok na p ravé a p řednožit levou,
f í  č l  A / ) .  Í 1 2 výskok snožmo.
i I  ^  ^  ^  |  3. výskok na levé a p řednožit pravou.

** '  * —^  ’ 1 * 4. výskok snožmo.
A  ^  2 - 3  ♦ -J "  6 Na zakončení p rů p rav y  prováděj různé
* p o sk o k y !

1. S t  o j  s p o j n ý ,  p ř i p a ž i t :  IIUAV NÍ ČÁST

1. výpon, vzpažit nazad, m alíky  do- A k r o b a t i k a .  -  C v i č t e  n a  ž í-
p ředu , n g n ]{ a  c |j ; K otoul n ap řed  a na-

2. - 3 .  zvolna se současným  otočením  zad N ěkolik  ko tou lů  za sebou. Po
tru p u  vlevo, paže pokrčen ím  podél p rovedení ko tou lu  n ap řed  výskok

g |  s obratem  o 180 stu p ň ů  a znovu ko-
» » tou l. O pakovat něk o lik rá t rych le  za
A  .  |  |V sebou. Skok letm o s kotoulem  přes
j# ř  * K V  klečícího cvičence. P ře m e t stran o u  na
I  | j  |  obě s tra n y  (p ro h n u tě ). P ře m e t na-

l l  I p řed . (N aučit.) K o n tro ln í cvik: p ře 
j i  jP —  m et nap řed .

Z
.  y % — I* O b r a t n o s t .  — M e t a c í  s t ů l ,  pé-
* "  ■* rový m ůstek . V ýskok odrazem  jedné

nohy, seskok. P ře sk o k  odrazem  jed n é

. J  _žů cř . í:--- i )  ¿ i

^  321



nohy. V ýskok odrazem  sounož. Vý- I  """I '  T ? |  d V í T f f i í B
skok odrazem sounoz s provedením r V j y — v  —  > - /—  *• —f  « y ------
o b ra tu  o 180 a  o 360 s tu p ň ů . P ře sk o k  Z .\ / _  _  I  — [ / t f  ř - \ / ~
sto lu  odrazem  sounož. K otou l. l io n -  . — — / /  — ——<<------ j f ----------------
tro ln í cvik: p řeskok  odrazem  sounož. V I ------ * ~  1 1 " : ,f~* ~  | i | —

K r u h y  po p rsa . U chopit nadlim a- t i —  - ~_____ |_ _ _ — —
tem  — výskokem  p řeko t n ap řed  do A  % 3  t  b  5*
s to je  na zemi — odrazem  p řek o t na- • 9
zad. (P a tn á c tk rá t  ry ch le  za sebou.) B ř i š n í  a z á d o v é  s v a l y  nejlépe  
Vis střem hlav  v m írném  lrapu. K ru h y  procv ičíte  v p růp rav ě  a p ři cvičení na
dosazené v liupu, _pri p red h u p u  o b ra t. žebřinách
Seskok p ři záliupu.
Š v é d s k é  l a v i č k y .  R ychlé p ře - K o n tro ln í cvik: Svis, zády k  žebři-
b íh án í po obráceně postavených  lavic- nám  hm atem  podél:
kách . (Ruce založit za záda, vzpažit, 1. sk rč it přednožm o,
vbok.) P ře b íh a t nazad, s tran o u  a po o. o to č it pánev vlevo, až se vnější
jedné noze. Přenášet cvičence. Přelo- strana stehna dotkne žebřin (kole-
žením  dvou laviček  přes sebe u tv o ř it  na Sp0j) ,
, ,h o u p ačk u “ a  rovněž p řes ni p řeb í- 3. m rš tit  vpřed  (do přednožení na lé 
h a t. (Tohoto cvičení využijte  v ru šn é  vo)
úvodní čás ti!)  P odobné cviky prová- 4. s k r£it přednožm o, o točit pánev
d ě jte  na k lad ině! zpět
O b ra tn o st cvičím e i p ři m íčových g_ dolů.
h rách  i p ři různ ý ch  závodivýcli h rách , T otéž opačně
ja k  b ude uvedeno v odstavečku  — , ,  , ,
r  -chlost V y t r v a l o  s .t. — Speciální cviceni vy-

R y rc h Í o V t .  -  H oničky, k te ré  b y ly  trv a lo s ti v tělocvičně neprovádím e Ce-
uvedeny  v úvodní čás ti. Š tafetové zá- lou (lobu vsak cvic,m e v ru sn em  tem -
vodivé h ry  s využitím  n á řad í jako  p u ‘
p řekážek  (Zároveň cvičení o b ra tn o s- ZÁVĚREČNÁ CAST
ti.)  K rá tk é  rych le  běhy  n a  draze  ze
žíněnek. S ta r ty  z d řep u , sedu, lehu , , v , „ - . .  .. - . ,,
k leku . K ošíková. (N ejlépe za řa d it ke V ™ 'ě re č n e  časti se v en u jte  nácviku 
konci h lavn í části.) p rostnych  na s p a r ta k .a d u ! Po každém  tre -

, ¥, • , - , „  c a  • m nffu si p ro v ed te  zhodnoceni a u d e le jte
spo jný  na p lném  chodidle, h luboké P o ^ a m k y  do trem ngoveho  deníku!

d řep y , paže vyvažu jí v p ředpažen í. T R E N IN G  V TER É N U
K o n tro ln í cvik: 55 d řepu  za m inu tu
tř ik r á t  za sebou s dvoum inutovým i . . . . . .  .  , . ,  . .  .
n řestávkam i N aplní tre n in g u  ,)e h lavně beh zam ereny

v -jr .  -  ,  t > i i na rych lo st. B ěhejte  rov inky , od 60 až doP o skoky  v d řepu . K ozaček. P oskoky  ‘ ‘ .. . .  , , .
. , . . .  . . . . .  200 m. B ehejte  rych le  mezi s trom y  (sla-do s tra n  na zinence, prače paži jako  . , , .  , , .
. . . . . .  , , , .  . lom ). Zvykejte si na ryclily  pohyb na stu -p ri jízdě ve slalom u. P oskoky  se sví- . ' , , „  - . . .  . . .

, ci i i i i i i  . . . .  denem  vzduchu. \  p riro d e  rovněž cvicteliadlem . Skoky do h loubky  na žíněnky » , . * "
o j/ gym nastik u , o b ra tn o st i silu .

P  o s i Í o% á n í p a ž í. N ěkteré  p růp rav?  K o n tro ln í cvik: 200 m, 1000 m.
né cviky p rovádět s m alým i činkam i. ^  m ístech , kde m áte m ožnost b ru s lit, 
Cvičit s m edicináln ím  míčem. K liky . věnu jte  se i tom uto  zim ním u spo rtu ! 
S liyby  na h razdě a na k ruh ách . Šplh DUŠAN CHARVÁT,
n a  laně. K o n tro ln í cvik: K liky . tr e n é r  d ru žstv a  m ladých

P ř e d s e d n i c t v o  U V  D S O  S o k o l  schválilo  dne 15. 9. 1954 složení lyžařsk é  
sekce ÚV DSO Sokol. P ře d sed o u  sekce by l zvolen sou d ru h  J i ř í  I.e iss , p řed sed y  je d n o t
livých kom isí sekce so u d ru z i: K are l E ide lpes, uč. m et., R udo lf K rňou l, tre n é r , Z deněk 

N av rá til, sp o rt, těch ., K are l J iř ík , p ro p a s ., S tan islav a  M akovská, m ládež, A lena B ala- 
bánová, o rg an is ., Václav P o k o rn ý , hospodář, R udolf K rň o u l, rozhodčí, d r. L ad islav  
Ju n g e r , zd ravo tn í. U stavu jíc í schůze sekce se konala  dne 9. 10. 1954 za ú čas ti so u druha 
Š těp án a  z lyžařsk é  sekce SVTVS. Na schůzi by l vy tyčen  b o h a tý  p ro g ram  pro zim ní 
období 1954—1955, k te rý  m á p o d sta tn ě  ro z š íř it  ly ža řsk ý  sp o rt na vesnici, zvýšit zájem  
o soutěže a m asové po d n ik y  a z lep šit p rác i v jedno tách .

♦A

322



LYŽAŘI A DUKELSKÝ ZÁVOD
I v letošním Dukelském závodě branné zdatnosti, jehož finále bylo přímo na 

místech bojiště o Duklu, tvořili velkou většinu startujících a pořadatelů lyžaři, 
kteří se vesměs umístili na prvních místech. A pořadatelský sbor finálových zá
vodů v Prešovském kraji byl složen převážně z lyžařských činovníků. I letos se 
tedy lyžaři zasloužili velkou měrou o úspěch tohoto významného branného zá
vodu, který si rok od roku získává další účastníky.

V ýsledky  finálových  závodů: 4. V avřičková (B rno) 10:03,4 m in., 5. P lí-
Chlapci 15—lGletí na 1000 m : 1. K u š n ir  vová (L iberec) 10:19,2 m in., 6. H ofm anno-

(Ž ilina) 7:34 m in. (běh 7:00 m in., s tř e lb a  vá (K ošice) 10:38,2 min.
3 zásahy, g ra n á t  3 zásahy, p laván í 44 v t.) , Ženy 261eté a  s ta rš í na 1000 m : 1. K os-
2. M alík (B rno) 7:47 m in., 3. B u rd a  (ÚNV točíková (P rešov) 8:20,8 m in. (7:55,8 m in.,
P ra h a )  7:59,9 m in., 4. D rahňovský  (P lzeň) 3( 35 v t.) , 2. W eissháu te lová  (L iberec)
8:12,4 m in., 5. B ačkora (P a rd u b ice) 8:16 g :40,7 m in., 3. R ýd lová (ÚNV P ra h a )
m in., 6. M azánek (L iberec) 8:29,5 m in. 10:10,1 m in., 4. Bom ová (Pard u b ice)

Chlapci 17 181etí na 1000 m : 1. N ovot- 10:31,8 m in., 5. N ováková (Ú stí nad  L a
n ý  (Olomouc) 7:04,2 min. (6:19,2 m in., 3, bem ) 11:11,1 m in., 6. M atyášová (O stra-
3. 45 v t.) , 2. B eránek  (L iberec) 7:17 m in ., va j n :25,3 m in
3. J íle k  (J ih lav a) 7:27,5 m in., 4. T om ko ’’ ‘ Tjr . ,
(P rešov) 7:51,3 m in., 5. V lček (O strava) M uzl 19~ 3°sleH  Qn a  lo0° ,7In, :9 K uch! 1
8:04,8 m in., 6. S e ife rt (ÚNV P ra h a )  8:06,2 ^Br,ati ? lava) , 8 '29 ’8 (.7! 52,8 “ 1“ -’ 31
m in 3, 1:00 m m .), 2. C uker (P rešov) 9:10,8

D ívky 15—161eté n a  1000 m : 1. Zvonko- f inT" 3- K ^ tk Ý  (G ottw aldov) 10:01 m in
vá (ÚNV P ra h a )  10:18,5 m in. 7:49 m in., f--T I-ovak (Ostrava;) 11(L ° 7’-  m ia ' ’ *  R ?v
0 3. 44,5 v t.) , 2. V ondrášková (L iberec) n ad  B abT } 10:09 m m "  6' C erm ak
11:13,8 m in., 3. D oninová (Ú stí nad  L a- (L iberec) 10:30,8 min.
bem ) 11:26,4 m in., 4. R usínová (G ottw al- Muži 31—401etí na 1500 m: 1. V eselý
dov) 11:27 m in., 5. Sýkorová (Žilina) 1:32,8 (ÚNV P ra h a )  10:27,6 m in. (9:17,6 m in., 3,
m in ., 6. A uerbecková K arlovy  V ary) 3. 1:10 m in .), 2. K ubíček  (G ottw aldov)
11:46,8 m in. 10:38,2 m in., 3. N ovák (L iberec) 10:47,8

D ívky 17—18Ieté na 1900 m : 1. Ju rá k o -  m in., 4. P o lák  (K ošice) 11:04,6 m in., 5.
vá (Olomouc) 9:51.8 m in. (8:15,8 m in., 2, F i r š t  (KNV P ra h a )  11:18,4 m in., 6. D iviš
2, 1 :36 m in .), 2. P e tan o v á  (L iberec) 10:24",5 (P lzeň) 11:33,4 m in.
m in., 3. B a rthalová  (ÚNV P ra h a )  10:41,6 Muži 411etí a s ta rš í n a  1500 m : 1. G alfy
m in., 4. Ředová (Žilina) 10:47,6 m in., 5. (B anská  B ystrica ) 10:44,8 m in. (8:02,8
D ivíšková (J ih lav a) 11:21,2 m in., 6. J e ie -  m in., 2, 2, 2:42 m in .), 2. Š tru p p  (KNV
nová (P rešov) 11:45,8 min. P ra h a )  11:12,6 m in., 3. H lad il (H radec

Ženy 19—251eté na 1000 m : 1. H olubová K rálové) 11:19,2 m in., 4. Sedláček (Olo-
(H radec  K rálové) 8:22,4 m in. (8:02,4 m in., mouč) 12:22,8 m in., 5. V in ž ik ' (Žilina)
3 ,3 , 20 v t.), 2. K otková (G ottw aldov) 9:08,3 12:35,2 m in., 6. V aculík  (O strava) 12:37,2
m in ., 3. O rem usová (P rešov) 9:33,2 m in., min.

NOVÍ HODNOCENÍ OBŘÍHO SLALOMU
MILOŠ PROCHÁZKA—MIROSLAV NOVOTNÝ

Až dosud byl hodnocen obří slalom podle bodových tabulek pro sjezd, což zá- • 
vodníka poškozovalo, poněvadž za ztrátový čas nesprávně odbržel více trestných 
bodů než mu náleželo. Tak na příklad při času vítěze 140 vteřin obdržel za
10 vteřin horšího času proti vítězi 6,76 bodu.

FIS vypracovala nové bodové tabulky, které schválil kongres v Insbrucku 1953 
a platí v příštím závodním období i u nás. Podle těchto tabulek při času vítěze 
140 vteřin obdrží za 10 vteřin horšího času proti vítězi 5,92 bodu.

Za vteřinu času proti vítězi dostává v obřím slalomu méně trestných bodů, 
a to proto, že trať obřího slalomu bývá kratší a vzhledem k tomu pak body za 
vteřinový rozdíl hodnotnější.

Doporučujeme všem činovníkům, aby si bodové tabulky vystříhali a vlepili do 
výpočtových tabulek, poněvadž v příštím závodním období budou již všechny 
sjezdové závody kombinované obřím slalomem podle nich bodovány.

823



'  I '  'O T - S  CVJ CO Sř o m  O  so CM CO Sř o  O  N  CO' í  O O O O O O O O O  O O O
03 I (j, O  r-_ r ;  N  N  O  CO >í ífl in f  »O W «  C O O ^ 'Í O  C  CM CO sř O  O  M  CO s f  O O O
'■tf _r o" o" o "  o " o" o ” o " o "  o "  O* v-' x-’  CM~ cm" CO co" St LO m“ x—' so“ CM co“ co“ O'“ v i o" sO CsT co“
▼ - , > 3  v - r N C M C O C O s f m  l O r ^ O

'  i : ' O c ' J N c o c ' i n o ' O N  c o m m o c o i o c o o c o  m r - ' O r - r s w s  coco N  r -
s i  I o  O  x-̂  x-_ CM CM CO_ * i  vet CO_ io  T- O  00 >íř O  «O ▼- h*. LO_ CM 0_ fs. in CM CD N- m_ o  sq

o “ o “ o “ o “ o “ o “ o “ o “ o "  , o “ T-" T-“ cm‘  cm’  co“ s i  v f  m' m“ x-“ n T co“ cd  t̂* o" o “ T-“ K  m’  cm“
x- ^  T- T- (N (N CO s í  Sf m  I O t - N

'  I '  O N C O ' Í O l O r - S C O  O 'C O N N 'O L O S ÍC O C V J  CM CO iO 'O CO O .^-CM vf O  t -  N0  I ^  O  T- CM CO CO Vf in lO r -  N C O O ^ in r - N CO  O  CO S  O  lO s í  s j  «  CM x-̂  CO s i
^  en o "  o" CD CD CD CD o “ o “ O  O* x-“ x-' Csí Csi O  s i  v i io“ l o“ x-̂  Nv’  CO Os“ m“ x-“ |*vT CO Os“ co“ N-*
t -  T -t-C M C M C O s^ sřiri l O r - N

O
E s  I v s O C M C O M O N C O O sm  CM CO lO M  m >0 S  CO O 'N 'O i O C O W ^ O C O  N. v i x-
(l) sO 1 Os O  x-_ s - C4 CO CO_ * i  s i  LO "O CM CO Mt O  'O CM 00 O  x-̂  CM CO St sQ_ h* t*. 00 ^  »O
N C> Q.” O O O O O O O O O  O  x-~ T-“ o í  co“ O  s i  . i  l o  so“ cm“ CO *< f CD <> OJ CO si“ O  x-’  CM

>d> X— PQ r - X- CM CO CO s j  Sf in -O CM CO

Ö s I s 'O c o O 'C O r - C O s t O 'O  CO in co r -  in o  Os -  ' i  N M x - N s J - x - c O t n C M  O 'i's.'O
HJ CM 1 Os O  X—■_ X-̂  N  CO CO Si- lil cn « N c O i n r N C O O «  CM in O0_ o  CO 'O CO X- set so CO o

l tT 0 * 0 * 0 0 0 * 0 * 0 * 0 0  o  t -  V csÍ c o  co M m’ m’  so“ cm'  co l o" x-~ n T co" o “ so“ cm“ u-T co
~  co x- x— C M C O C O - c t i n m s O C M C O

í  I > *o co O' so cm Os io cm co i n o - ic o c o c o c M f v .c M  >o cm co m x - N  co Os m  X— CO Mt
co 1 os O x - x - c v j n c o s j . i ^ i n  so w o  m m  co in r - co m - co co  co  s  cm >o  x-_ s o  cm_ co_

tN] ,_T 0 * 0 * 0 0 0 * 0 0 * 0 * 0  o “ X- T-“ cm“ CO to“ s i  io m“ SO cm“ O' in cm“ co“ in X-“ co Sj-’ os* co
x-  CO x - x - C M C O C O s ^ i o m s O C M O s

;  I s N C O O S O O N C O O  N C O O N cO O N cO O  S C O O n c O O vO C O O  s o  CO Os
S.-J- 1 Os O  c^ CM CO Mt st LO so ^ C O O s q c O O s O C O O  'O O O ' O C O O 'O C O O  so CO On

^  fv.~ O O O O O O O O O  o  cm“ cm“ CO sí“ s i  irf so »O CO O  so* co’  o ’  so n  o" so CO Os
'’“ cm x~ CM CM CO s i  ŝ j- in sQ sO CO O'

v I V r s s f x - c o s j - r - c o m c v  O sC O fv tn sitC O C M x -O  C S N O m M C M r - O C O  fsN s i  X—
o  1 O' x-̂ CM CŜ  CO set s i  m_sÔ  »O O  O  N  s i  -r  CO in CM C O S O m M c O C M r - O s  CO sq

co“ o “ o  o “ o “ cd  cd  cd  o  o  cd  x-“ cm cm“ co“ Mfr s i  in so“ so“ co’  o “ fC  s i  x-‘  CO in x-‘  co rC  'O
^  CM x— CM CM CO s i  s i  in sO sO CO O

I ! P*-°-* O O O O O O O O O  CM co ^i U-) SO řs. CO Os O O O O O O O O O  o o o
AAOSD3  r - W C O s i m 'O N C O O '  O  O  O

~ x^' cm'  rT si~ co' sÔ  rC  CO Os X— CM co

v  I s N i - O s s O C O O K s t  T - N s l ' i n s O N C O O x -  CM i  'O S  O 'x -  co m  N  c o N * n
*o ^  O  x ^ cm_cm̂ c q s q in  in sq  s  t -  co  in q c >  'O q  x-_cm co s i  m n . co cn o  x-_cqcq

o “ o “ O  o  O  o  O  CD CD CD O  x~ cm“ cm“ CO si“ si“ u-f sO tsT s i  x̂ -" 00 cn CsT (> so >i“ x— CM CO
v-CM CM CO M -siinvO  N  s i  r -

D . I L  |s  io  W O  N  s f  cm 0 " 0  s ífs r -to c O C M v O O s C O  N s f O S s t r - C O S f r -  0O M3 s t
CM O' O  x-̂  CM̂ CO o  s i  to in sq  N  St CM o  -O St r - CO M) CO hs. X- s i  CO CM in O' CO SOCOO

m  o * o “ o o o c o o “ o  o “ t -“ cm“ cm“ co s i  in in so" tsT >i cm“ o T so“ -<f x-" co“ so“ co tsT x-“
T~ x - c M c M C O s i i n m s o r s . s i C M
X— X— CM

I x  CO m co T- CO SO Sj T- O' sO cO O sinCM CO inx-rsv s t r s r -'iC O C M n O 'C M  sO CM co
g  Os_ O x -C M C q c q si-L O sO sq  N in C M O C O in c O x -C O  'O C M O 'l O r - C O s t O N  co r̂ . o_
X- o “ o" o  O  o “ O  O  O  O  o “ T-“ cm“ co“ co s i  in“ so“ so“ K  U-T cm“ o " co* Ln“ co“ X-“ co“ so* cm" Os

T— x— cm co co *<t in  -O M) N  in CM

Ö
S

' .  I s CO M) s i  CM O  CO M) O  r - O s C O C O ř ssO m m stC O  CM i n N  O C M sf NO«CM s i  CO CM
g  os O  x"xcm̂ «O set s i  in s o _ h v  io co ▼ -o  ts. m co x- q c o  N  N  q m  ^  q c o  cm s t  hv_

- 5  In X- NsT 0 * 0 * 0 * 0 * 0 0 0 0 0  O* X-“ csf co* CO* set* in sO* h-T tv l o“ CO* T-“ O'* K  LO* co“ X-“ O'“ co’  t>*
^  S: o  x - CM co co i  m M) s  N m J O

C3 C x- X- CM

« I s , , .
X, I '  C O S m C O x -O s C O s O s t  ( M i n N O C M s t 'O O ' f  C O N O s t N ^ - s f C O r -  m O  1-0

Q  s - Q  O  x-_ cq CO_ sq  v i LO sO_ ^v CO so s i  CM X- Os fs. in s i  CM v i N  O' T - Si- M) CO r-_ CO CD
> 7— CO 0 * 0 0 * 0 * 0* 0 * 0 0 0  o* x-̂  csi CO* s i  s i  ir>“ sO tsT CO* vO* set* CM* x- Os“ tC  in M  cm“ s f  hv“
in °  X— CM CO Mt vi m so hs CO so Mt

KBH o  X- x— CM
■J >f^ >u

0 '0 I '  O ' S ' O ' i C O r - O O ' K  - O x - S C O O s S f O s O r -  S  i  x-CO ^  CO O  N  s f  x- CM CO
o^x-^cm co s i  in s q s q q N m s t  n x -  o c o S  m x - N c M C O ^ q m ^ r  v i x-_

K. S ' 0 *0 * o* o* o * o" o * o  o" o* x— cm" co* s i  m* so" so* f *̂ co* tsT in s i  cm" t-“ o * co“ n ." m" x-‘  r**
►>3 ^  X- CM CO s^ m M3 so N  C O N m
M  X- ^

F3* v I V
s f  M  I X  O' C O S s O m - i  COCM O  C S O s O s N N M ) m m s i  s í N x - i C O r - m O s C s l  M) X- N£̂2 O' - O x-^ cM cqsetin sqfv^ eq c o N - o m v i q c M ^ q  os co co n  q q m  sj- s t  co_
f í*  iC CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD x-“ Cm“ CO s i  m* so“ tsT CO CO* ts.“ so" in’  set CO cm“ x-’  O* O'" co“ CO
r X ^  r C M C O s t m -O N C O  C O N 'O

X- CM

;  I '
h>  X-, « ř>. o s O ' c o s s ' o m m s i  c o n o  c o s o  c o n  o  c o n o c o m j o c o s o o  c o  md cd

¿Q _ o  x-_cm co s i  iq > q n . <o es co co tv. so so m st vt co so cqco s q c o  so_cq q q q
u Üj  Ov O* o  o * O* o * O* O* O* o “ o " X— cm’  CO* s i  m“ 'O* ts.* CO O-r co“ co ts.“ so so in s i  s i  co“ so“ Os“

X -CM co  s i  in sO N  CO Os c o  n
>CJ x- CM
c

. f t  s .  V :  :  .  .  .  .  . . . . . . . . .  . . .

IID70J O O O O O O O O O  í-C M C O stin M D N C O O s O O O O O O O O O  O O O
K. , 1 ' r  x - x - x - T - x - x - x - x - x -  T- CM CO s i  in MD N  co O' O O O
^  X AOSDp X-'csiCO si'U-TSO n TCO Cn " X“  CM CO

82 4  ,



> I 3 t O O C O C N O t X N í n c O  r - W C O v t O N C O O O  t - N ' Í I O ' O N C O O t -  c m  *<í  *o
LT, 1 Os O .O .O .r . r . r . N . N . CS! , O  ^ O v C N I i o  co  r - ^  CO r - ^ c o s ř  i n v O K O O  t -  CM CO

n£  v f  O  O  o "  O  0~  o "  O  O  b  o "  o "  o "  T-^  x-~  T-“  Cm"  C\ T CM CO n o "  O n 04 LO co  T -  m í"  CO T-‘  o í co
^  Ím . T -  X -  T-  (N  CM CM tQ v O l>

'  I n  C O N o C O 'O O 'C O 'O O ' C M íO K O N W s t v O O r -  CO > 0 O  CO O  O ' CM lO  O n CM CO lO
m  o  o  O  X -  T-_ x-_ CM CM CM «  M3 ON CM nO  C> CM̂  LO CN CM_ M f CN x-_ CO nO  CO 0 _  CO M 3 CN

LO v^ T b  O  o "  O  O  O  O  O  b  o  O * o *  V *  r- "  r- *  CM* CM CM* CO vo" O '" CN M3" O ' CN? ir f  O n  C\ f m í"  b
C ^ s O  X-  X -  t -  CM CM CM C O nO O n

'  I n  C 0 h N .o C° Í s ' O ' <í‘ ^ 'O  N í ř s  s l-  CO CM lO  ON CM M ) CM CO N f O  M ) (O  O n lO  x -  CM CM
^  I O n O  t -  X -  CM CM CM^ P ) C O nO C 3 C O M 3 0 C O nO O  CO S  O  N f œ  x-^ co  W  CM nO  CM CO

sh T O O o ' ° 0 0 0 0 0  O  O  t - ‘  X-" r- *  CM* CM* CM* (O* CO* NO* O  CO M)* O  co’  nQ  O * CO b  O
CM ^  r -  r -  X -  CM (M  CM CO CO 'O  O

v I N v f  N  ^  N f co  X-  iO  co  CM l o O l t iO l o O l o O l o  O O O O O O x - t - x-  x -  CM CM
• “  LT> * O  0 _  CD t -  x -  CM CM CM_ CO_ CO N  O  N f N  r -  M Í CO x~  IO  O  IO  0 _ LO_ O  LO O  lO  O  0 _
O CO s *  c T  O  c T  °  O  O * c T  o "  o "  o ”  O * x- ‘  i- "  x- " cm'  CM cm'  c o '  c o “  |C  o “  s t  rC  x- ‘  M f co" x- “  t o ' o "  l o '
p  CM ^  v -  x -  X -  CM CM CM CO CO | m  O

O
N

> 2 v IV  M  N  r - IO  CO CM M ) o  CO S  CO O  > 0 CO O n  nO  CM O '  iO x - nO t - nO C M S C M C O  CO MD O n
IO  On  O O x - ^ t - CM CM CN J^ CO  CO N x-  n í  CO x-  lO  O n CM nO CO O n nO  CM O  IO  CM CO Û T * ©  L©

> CM o" o" o" °  o O  o“ O  o" o" o" T- " x- " x- " CM* cm"  cm'  c o  c o '  f C  o" Nt CO x- " LO o' cm' n o '  CO O n'
g  CM ^  x— x— x— CM CM CM CO CO ř -*» O

>U ^

v I '  n Í C O x - ^ O n C O N x - n J- c o  -O U1 IO  t - O n n  M ) V í  CM v í  nO  CO O '  t -  (O  i o  N  O  CO - O
^  1 ^  0 _ O  x— n—_ x—̂ CM CM̂  CO CO C O S v - ' - O O n CM nO O s í  CO > 0 s t  CM O  O ' N  IO  CO x— CO_ l o _

X-  o "  o ’  o "  °  o  o "  o "  o "  o “  o "  o "  x- " T-“  X - ' cm'  cm'  co '  co "  c o "  t*C x- ‘  l o '  O n“  cm“  no"  o "  M t co  no “  M f
CM x— x— x— CM CM (O  CO CO ÍM

CM T_

v IV  N Í CO CN I ' O O V Í CO CM ' O  O O O O O O O O O  O O O O O O O O x — x— X— CM
I ^  OOx- ^ ^ CN ^ CM CM COCO n í COcnjnO O nÍ  CO O O O O O O O O O  O  O  0_

O  ' h T O  O  o "  O  o "  o "  o "  o "  O  o "  o "  X - " T- “  cm"  cm’  cm"  c o "  co  v f c o  cm“  n o "  o "  m í-“  c o  cm'  n o "  O  O  O
CM ^  x— T— CM CM CM CO CO N Í CO CM

CM T~

| v  v í  cO CO N  x-  m  O'  v í  CO CVv í ' OCOOCM v í n O cO O O O O O O O O O  x— CM
^  I ^  O O t -^„CN^CMCMcOCO N t œ C M v O r - i O O N C O S W  Vf  vO CO O  CM N Í  »O ©  0 0 ^ 0

C n  . +-  O  O  O  O  O  O  o "  o "  o "  o ’  o "  T-“  X-" cm" cm" cm'  co'  co'  M f CO* cm" nO * x - “  ©  O '’  © ’  N  N n J  b
x -  ¿  x— x— CM CM CM CO CO V Í CO CN

I IDZOJ O O O O O O O O O  X- cm CO St  IO NO N  CO On O O O O O O O O O  b o b
x-  x -  T-  5^ 3“  x -  T-  x;-  x-  t -CMCOvJ- lO nON COOn O  O  O

/ A O SD Q  X— CM b  *NÍ LO M3 b  co  ON- x - C M C O

V I X  N ÍO N C O C O C M h v - r - m O  N Í C O f O N r - m O v í C O  CM n í n O O n t - C O íO N O n c m  CO LO
^  -  0 _ O  X-  x-_ CM CM_ CO_ CO M f MT CO_ CO N  CM NO X-  l o  O ' *st CO CM nO  x -  LO  CA CO CM M f M3

co  o "  o "  o "  O  O  O  O  o  O  o "  o "  T-‘  x - ' cm'  CM co" fO  CO* v í"  CO" CO" ÍM  Cm"  n o "  o "  l o '  O n"  m í CO Cm '
x— x— CM CM CO CO CO CO CO

■ [ X  l O Q n m îO n C O C Ô C O ^ C N I N O O N C O O N C O O  N C O O N n íO N m íO  ím. *vf »—
^  .  0 _ O  x— CM_ CM_ CO CO_ M i M t ON M í co  CO CO CM hv CM M ) CO O  nO  CO O  nO  CO 0 _ «o  CO O

X-  ^  o "  o "  o "  O  O  O  o "  O  O  o "  o "  X - ' X - ' CNÍ cm'  co  CO* M f m í O n  m í CO* co ' co" cm '  CM MD CO o "
~  x— x— CM CM CO CO M Í m íO m í

I X  iO Q m íOn m íO m íO n CO C O ím l O C O t — O C O nO l o  o  -O ©  r -  nJ  n  o  OJ iO  CO ©  v í
^  ,  O^  x— x— ■»“ _ CM_ CM_ CO_ CO_ M f m Í O m íO M ÍO  CO _CO CO  cO ©  m í © _ t -_ O  ©  ©  m í CM l o  CO

x -  íf *  o "  o "  O * O  O " O  o "  O  O  O * O " x - ' x- “  CM* cm'  CO CO' m í"  v f  O n  m í O n"  m í cO CO CO CO cO  M3
^  x— x— CM CM CO CO ''M' v í O  v í

Ö

S
. . '  I X  l d o l o O l o O l d O m í O O O C O N © © © ©  v í ©  CM N  t - ic j  O ' ©  N  t -  ©  m í

• -  ^  x -  X-  0^  CM_ C3 CO_ M í_ M í N * O ' M Í CN N í O n M Í 0 " í  O  ©  CO N ^ ©  ©  ©  m í C0_ CM

- 2  ©  X -  ■ JT  o "  o "  o "  o  o ”  o "  o "  o "  o "  o "  o "  X-“  T-“  cm“  c m  co "  co "  Mí  v š í O n"  m í O '"  M Í < >  m í O '“  m í"  O '" CO co"
^  g  x -  1 -  CM CM CO CO M i M i O ' V í

7J5 N v
* 2  I X  L O O lO O lO O lf lO N O  x -  X -  CM CM ©  M f Mf m  IO  so C M © N f 0 © C M © M f X— X— CM

O  ' > 3  -  O  x -  CM_ CM_ CO CO M Í M í LO 0 _ LO_ O  LÔ  C3 LO_ 0 _ lO_ O  ^  ^  ^  ^  CO_ M Í M Í LO_ M3 CM_ c O_

X-  o "  b  O * o "  O  o "  O  O  o "  o "  x-~  X-“  cm"  cm"  c o "  CO M Í* M Í IO  O  l o "  O  l o "  b  io ‘  o "  l o "  o "  N -" X-“
Q X “  T-  X- CM CM co ©  N í N Í m O i O

>řH >U ^  ^

Æ  I • '  , i
0  3- , Ov L - ) 0 ' 0 ’ - © x - © x - N  CM N Í vO S O n x - © © N  c> N © m í © v - 0 © N  l O ' r - ' O

^  « 0 _ x-_ X-  CNJ_ CNĴ  co^  CO_ M í M í io  O  io  O  LO X— NO x — nO  ,_  © _ m  N  CN t -  ©  m í © _ CO LO

v  X -  2  o "  o "  o ’  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  X-“  X-" c j "  cm"  CO CO m t "  m í"  l o "  O  io "  o "  m " x- " vo" x- “  nO  x- ‘  CO io "
x— x— CM CM cO CO M f M Í LO o  LO

'  O ' © x- © x- N © N © ©  © © O '©  © O n CM i O ®  c M © © N © O C M © iO  S  © O
f  < T) ^  -  0 _ x - _x^  CM̂  CM CO CO M í_ m í lO O L O r N O r N C M N  ©  ©  O ' (N  ©  CN CM IO  ©  x-^  CO LO

r r t  X -  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  x- " cm"  cm '  co "  CO < f  m  f  l o '  o "  m “  X-" no "  X-“  ¡m T cm"  Í m"  CO no"  O n"
j* T  X -  x - t - C M C M cO C O m Í m Í  L O O lO

N© . I .
Lrf- c m ' O x © r - © N N © ® N Í O n l o O n m íc O C O Ím CM nO x-  in r - © C M N © c O M fO  IO  O n m í
Ö  b  0 _ x— x-_ CNJ_ CM CO CO_ M í m í IO  O  r ;  N  CM ©  (>  m í O ^ ©  ©  N  N  x -  ©  O  lO O ©
■ v  ^  io  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  o "  T-“  T-" cm"  cm"  b  co  M í M Í io "  o "  n o "  X - " ÍM  cm"  c o "  CO O n"  Mí  O n"  CO*

x- í x - x - C M C M © © v fM  L O O nO

O

C U  v v v v v v v v v v v v v v v v v  v .  v v  .  v v v v v v ,  v

i i d z o j  b b b b b b o b b  i -  cm©  m  ©  © k ©  on b b b b b b b b b  b o b
KL l ' r  T - X - T - X ^ X - X - X - T - X -  X— CM ©  Nší LO ©  ÍM ®  O'  O O O

A A O SD p  CN Tcb-Ñ ^ b Ň o ^ ÍM  c b O ' x -  CM CO

325 •



Výpočtové tabulky obřího slalomu

Čas v ítěze mezi:
> =  275" 285" 295" 305" 315" 325" 335" 345"
O T J ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ |

Xj 2 284,9" 294,9" 304,9" 314,9" 324,9" 334,9" 344,9" 354,9"

1/10" 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02
2/10" 0,06 0,06 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
3/10" 0,09 0,09 0,08 0,08 0,08 0,08 0,07 0,07
4/10" 0,12 0,12 0,11 0,11 0,11 0,10 0,10 0,10
5/10" 0,15 0,15 0,14 0,14 0,13 0,13 0,12 0,12
6/10" 0,18 0,17 0,17 0,16 0,16 0,15 0,15 0,14
7/10" 0,21 0,20 0,20 0,19 0,18 0,18 0,17 0,17
8/10" 0,24 0,23 0,22 0,22 0,21 0,20 0,20 0,19
9/10" 0,27 0,26 0,25 0,24 0,24 0,23 0,22 0,22

1" 0,30 0,29 0,28 0,27 0,26 0,25 0,25 0,24
2" 0,60 0,58 0,56 0,54 0,53 0,51 0,49 0,48
3" 0,90 0,87 0,84 0,81 0,79 0,76 0,94 0,72
4" 1,20 1,16 1,12 1,08 1,05 1,02 0,99 0,96
5" 1,50 1,45 1,40 1,36 1,31 1,27 1,24 1,20
6"  1,80 1,74 1,68 1,63 1,58 1,53 1,48 1,44
7" 2,10 2,03 1,96 1,90 1,84 1,78 1,73 1,68
8"  2,40 2,32 2,24 2,17 2,10 2,04 1,98 1,92
9" 2,70 2,61 2,52 2,44 2,36 2,29 2,22 2,16

10" 3,00 2,90 2,80 2,71 2,63 2,55 2,47 2,40
20" 6,00 5,80 5,60 5,42 5,25 5,09 4,94 4,80
30" 9,00 8,69 8,40 8,13 7,88 7,64 7,42 7,20
40" 12,00 11,59 11,20 10,84 10,50 10,19 9,89 9,61
50" 15,01 14,49 14,01 13,55 13,13 12,73 12,36 12,01
60" 18,01 17,39 16,81 16,26 15,76 15,28 14,83 14,41
70" 21,01 20,28 19,61 18,98 18.38 17,83 17,30 16.81
80" 24,01 23,18 22,41 21,69 21,01 20,37 19,77 19,21
90" 27,01 26,08 25,21 24,40 23,64 22,92 22,55 21,61

100" 30,01 28,98 28,01 27,11 26,26 25,47 24,72 24,01
200" 60,02 57,95 56,02 54,22 52,52 50,93 49,44 48,02
300" 90,03 86,93 84,03 81,32 78,79 76,40 74,15 72,04

Druhý ročník soutěže dobrovolných trenérů
Při výchově a výcviku závodníků žeru mezi několika výbornými jednot-

vstupuje stále víc a víc do popředí livci a řadou průměrných závodníků,
práce trenérů. V letošním roce do- bude nutno podstatně rozšířit počet
končilo 15 lyžařů roční trenérskou dobrovolných trenérů a jejich kvality
školu při ITVS a pracuje v tělovýcho- stále zlepšovat, aby nám dovedli vy-
vě z povolání. Mnozí z nich již nyní chovávat nové a nové závodníky a zá-
své theoretické znalosti, nabyté ve vodnice především v místech s dobrý-
škole, účinně spojují s praxí a tak nej- mi sněhovými podmínkami. Jedině tato
pépe nomáhají závodníkům k dosažení drobná práce trenérů za pomoci
vysokého cíle — dobytí světového i samých závodníků přinese závodní-
prvenství i v lyžování. Je to úkol veli- mu lyžování očekávané úspěchy. Po-
ký a dlouhodobý. Jako první kontrolní třebujeme proto mnoho dalších obě-
cíl výkonnosti našich nejlepších závod- tavých trenérů, kteří dovedou sobě
níků budou olympijské hry v r. 1956 i svým svěřencům vytyčit nesnadné
v Čortině ďAmpezzo v Itálii, na nichž cíle a za jejich splnění poctivě bojovat,
mají za úkol umístit se mezi prvními Aby trenér mohl závodníkům něco dát,
deseti. Škoda, že většina takto výško- musí svými vědomostmi stát nad nimi.
lených trenérů pracuje zatím na tako- Proto se musí trenéři stále vzdělávat,
vých úsecích, že se nemůže svému své znalosti ověřovat a doplňovat,
vlastnímu poslání plně věnovat. V tom nám jsou vzorem sovětští tre-

Aby bylo možno ve všech discipli- néři, a to jak v lyžování, tak i v jiných
nách odstranit dosavadní značnou me- sportech. V této souvislosti bych chtěl

826



vzpomenout slov zasloužilého mistra ských povinností a vítěze odměnila
sportu Ochomenkova, státního třené- hodnotnými věcnými cenami. První 4
ra a předsedy trenérské rady lehko- získali lyže, a to vítěz soudruh Milos- 
atletické sekce SSSR, který na besedě slav Beran, Plzeň, běžky »Splitkein«, 
trenérů po krásném utkání atletů SSSR druhý soudruh Zdeněk Pele, Vrch- 
a ČSR v Praze řekl mimo jiné, že jed- labí, sjezdovky zn. Rus, 
nou v hlavních prací trenéra je umění třetí soudruh Josef Slivka, Banská
dát každému závodníkovi takový tre- Bystrica, rovněž lyže zn. Rus,
ning, jaký mu nejlépe vyhovuje. Zdů- čtvrtý, soudruh Evžen Kropilák,
raznil také, že stereotypní trening Kremnica, běžky zn. Splitkein.
nemůže přinést v žádném sportu nej- P á t ý  až desátý v soutěži byl odmě-
lepší výsledky. I v lyžování bude mít něn sadami kvalitních vosků. Kromě
úspěch trenér, který dovede do tre- toho byla všem soutěž dokončivším
ningu přinášet stále nové, fysiologic- věnována pěkná Kožíkova knížka »Sy
ky zdůvodněné prvky. nové hor«.

Trenérská rada lyžařské sekce V letošním roce bude v soutěži po- 
SVTVS se poctivě snaží o zvyšování kračováno a bude po organisační strán-
úrovně dobrovolných trenérů lyžování ce ještě zjednodušena. Bude spočívat
tím, že od roku 1951 každoročně při- v tom, že podle zpráv trenérů o své
připravila školu pro dobrovolné třené- činnosti, které zašlou k 15. XII. 1954
ry a její náplň stále zkvalitňovala. (za dobu od 1. VI. do 30. XI.) a k 30.
V letošním roce přistupuje k nové for- IV. 1955 (za dobu od 1. XII. 1954 do
mě školení, ke školení na dálku. Úvod- 30. IV. 1955), bude jejich práce zvo
ní seminář tohoto školení je již 19. lenou komisí posouzena a případně
až 21. XI. t. r. Stará se však i o výško- prověřena přímo i v jejich působišti,
lení tím, že ve stejném termínu) je po- Nejlepší trenéři budou opět odměněni,
řádán doškolovací seminář pro dobro- Soutěže se mohou zúčastnit všichni
volné trenéry, kde budou předány dobrovolní trenéři,
materiály pro jejich další vzdělávání. Věřím, že druhý ročník soutěže se 
Ovšem samotné školy a semináře nám setká s ještě větším úspěchem, než
nezaručí vysoké kvality našich dobro- tomu bylo po prvé a že bude pobídkou
volných trenérů. Především sami tre- našim trenérům k ještě usilovnější
néři musí iniciativní prací dosáhnout práci. Tato jejich práce bude jistě po
svého zkvalitnění a tím i zlepšení ce- zásluze oceněna i závodníky, kteří bu-
lého treningového procesu. dou jejich snahu oplácet ještě lepší

Ústřední trenérská rada se zájmem kázní v treningu a vůlí zvítězit v zá-
sleduje činnost všech trenérů a již vodech.
loňského roku uspořádala socialistic- MILOSLAV BĚLONOŽNÍK,
kou soutěž o vzorné plnění trenér- státní trenér.

I. NÉMUCHIN Děvčátko od Volhy
(Vyprávění o sportovním růstu členky vítězné štafety na mistrovství světa 1954)

Od břehů Volhy přijela studovat K dyž se polední žár slunce stal ne-
do Leningradu Valja Careva. Je jí snesitelným , vrhala se do chladné
rodné m ěsto  — Kostrom a  — se roz- vody a rozpálené tělo vssávalo do
prostíralo na pahorkatých březích^ sebe neobyčejnou sílu, veliká  Volha  
ve liké  ruské řeky. V  létě se m ěsto podávala část své energie,
odívalo do zeleně, v zim ě byly pa- Krásně je na Volze i večer. V  té  
horky p okryty  závějem i sněhu. době Valja plula na loďce, rozráže-

Valja m ěla ráda Volhu s je jím i la veslem  vodu, poddajnou, teplou
písečným i plážemi, kde trávila m no- jako  horké mléko. Voda za stěnam i
ho času v době letních prázdnin. loď ky neplynula  laskavým  šum otem ,

327



ale zlostně klokotala, neochotně se Začal dlouhý a úporný hoj, ve k te-  
rozhrnovaía pod silným  náporem rém  se Valja snažila splnit všechny
vesel. Valja m ěla ráda ve všem  podm ínky, aby zvýšila  své sportovní
rychlost: veslovat tak rychle, aby m istrovství. Každá přečtená kniha
se voda na zádi lodě pěnila, uhánět o theorii lyžování, vykonaná sem e
na kole takovou rychlostí, až v uších strální zkouška  z fysiologie, přísný
hvízdá vítr. režim , ostrý trening, ustavičná péče

Každoročně Valja netrpělivě oce- nad zdokonalováním  techniky, to vše 
kávala zim u. Lyžování m ilovala ze jí pomáhalo k  tom u, aby dosáhla
všech sportů nejvíce. Ráda sjížděla stupně, k terý  ji přiblíží k vytčeném u
s kopce tak rychle, aby jí v ítr  dral cíli. Měla úspěchy i neúspěchy, 
vlasy zpod čepice a ošlehával je jí Rok 1950. Valentina na přeboru  
tváře, s chutí a se vší vervou vy -  nejlepších běžkyň  Sovětského sva-
běhla do dlouhého svahu a na závo- zu  získává  prvn í m ísto v běhu na
dech — se nejraději u trhla od všech 5 km . Za několik  dní po závodech ji
hned na začátkií, aby slyšela za se- odváží autobus se skúpinou lyžařů
bou tichý šustot lyží a holí svých z m oskevských idic na letiště. Oče-
soupeřek. kávalo je tam  letadlo, které je od-

K dyž skončila Valja desetiletku, váželo do R um unska  na IX . světové
rozhodla se jít studovat na pedago- akadem ické zim ní hry v Poianě. 
gický institu t do Leningradu.  ̂ Domů se vrátila  se dvěm a m edai-

Nerada se loučila s Volhou. M ěsto lemi. Zlatou  — za první m ísto ve
Lenina jí však brzy učarovalo. I zde šta fetě a stříbrnou  — za druhé m ísto
byla širá prostranství na lyžováni. v na 5
Pargolovo Kagolovo Toksovo. y  březnu 1951 na přeborech SSSR

Potěšilo ji i lyžařské středisko získala dvě tře tí místa. Od přebor-
institu tu  v Kavgolově — veliká dvou- nice v běhu na 5 km  TJljany Jarm o-
poschoďová budova m ezi věko v itý - lenko jí dělilo pouze 48 vt. a v běhu
m i jedlem i. M ísto m ůžem e nazvat na 10 km  prohrála před svou přítel-
lyžařským  stadionem. Jsou zde v y -  kyn í a vrstevnicí z družstva Ljubou
budovány všechny prostředky pro Vatinou o 1 m inu tu  a 33 vt.
trening, světlé pokoje pro studen tky, v  M oskvě i v  Leningradě roztál 
posluchárny, ošetřovna, jídelny, sníh. Na začátku  dubna Valja vy -
sprchy, koncertní sál. hrála v M urm aňsku název absolut-

Je zde vybudován start a cíl s v y -  ního přeborníka posledního závodu  
siláci stanicí pro běžecké discipliny této zim y: »PRÁZD NÍK SEVERA«. 
a dom ek pro rozhodčí. Nedaleko od- Přibližoval se vy tčený cíl. Valen- 
tud  je  vysoká hora  ̂ se slalomovou tina byla jednou z nejlepších běžkyň,
trati, napravo od ̂ ní ve vrch o lka ci Úspěch závodu nyn í záležel na správ-
strom u je vidět m ůstek  pro skoky na ném  nam azání lyží, v um ění ta k tik y
lyžích^  ̂ běhu a správného rozdělení sil na

Současné se studiem  začal 1 pla- trati 
novaný, system atický lyžařský tre 
ning pod vedením  učitele. Teprve  ................
nyní Valja pochopila, že vesla, jízda  v
na kole a koupání ve Volze jí pro- N e p ře h le d n e te !
kázaly velikou službu  — všestranná
příprava jí um ožnila najednou se Lyžařská sekce SVTVS může ještě 
stát výbornou lyžařkou. Již jako po- dodat zájemcům brožuru s přednáš-
sluchačka druhého ročníku byla při- kovými osnovami: Zkušenosti z mis-
brána do řad nejlepších běžkyň  So- trovství světa v lyžování, v níž jsou
větského  svazu. obsaženy zajímavé a důležité mate-

Tento úspěch neuspokojil m ladou, riály pro závodní činnost. Osnovy zpra-
schopnou sportovkyni. Což nedoká- covali mistři sportu M. Bělonožník, J.
že zlepšit své výkony? Pouze jedna  Bogdálek a V. Pácl. Zájemci se o ni
m inuta  ji  dělila od přebornice SSSR  mohou přihlásit přímo u lyžařské sek-
U ljany Jarm olenko. ce SVTVS, Praha II., Na poříčí 12.

328



Na začátku  ■příštího roku na pře- »Běžíš ve •stejném čase jako Va- 
boru nejlepších běžkyň  SSSR , Valja tina, donesl se k  n í jakýsi hlas. To
přenechala v ítězstv í v obou discipli- znam ená, že m usíš přidat. Zanechá-
nách své stálé soupeřce Uljaně Jar- vá  za sebou účastnice závodu, jednu  
molenko. Carevu to n ik terak neohro- po druhé. Valja opět slyší — »Běžíš 
milo. P rvní den v  závodě na 5 km  jako Vatina«.
prohrála m noho  — 42 vt., ale v zá- Poslední sjezd. Zároveň se ukazuje  
vodě na 10 km  ji dělily od prvního červené návěstí se slovem  »cíl«,
m ísta pouze 3 vt.. tváře početných d iváků se usm ívají,

Valentina netrpělivě očekávala poslední vynaložení sil, závěrečný
přebory Sovětského svazu. obrat a cílová rovina je již  před ní.

Konečně 9. března poblíže Sverd- Valentina dojela a rukavicí si stírá 
lovska na svazích U ktusských  hor s ce â P°t- , .
byly zahájeny 33. přebory země. f ̂  J/jubou m áte s te jn ý  cas,«  ̂sdě-
V  závodě v běhu na 5 k m  m ěla Va- laje jí zástupce vedoucího družstva, 
lentina štěstí. Stálá držitelka  prvn í- B ěžkyně jedna za druhou dobíhají 
ho m ísta Uljana Jarm olenko starto- závod, ale žádné se nepodařilo do
vála o 15 běžkyň  dříve. Tak bylo sáhnout času Carevy a Vatiny. Ko-
m ožné se říd it časově podle ní. A n i lem  dokola je obklopila skupina fo-
tato výhoda nepomohla. Uljana Jar- tografů  — je  za jím avé vyfotogra-
m olenko uběhla tu to  trať za 18 m in. fova t pozoruhodný případ v  historii
53 v teřin  a nikdo nedokázal zlepšit lyžování, kdy na stejnou trať jsou
tento výsledek. Valentina byla druhá dvě v ítězky.
— prohrála celkem  o 10 vt. Závod Valentina dosáhla svého cíle.
v běhu na 10 km . O prvn í m ísto se Úporná a vy trva lá  práce ji  přivedla
bude Valentina bít se svou přítel- k tom uto cíli. Stala se přebornicí
kyn í L. Vatinou. Znala j i  dobře. SSSR.
K aždým  rokem  spolu trénovaly V  lednu 1954 jede Valentina opět 
v m alebném  Kavgolově. za hranice. V  m além  horském  m ěs-

K dyž se Careva připravovala tečku  Grindelwalde ve Švýcarsku se
k  běhu, vyběhla  ze startu  za pokřiku  sjely na tradiční m ezinárodní závody
»fanoušků« Ljuba. Je jí b ílý  dres se běžkyně šesti zemí.
m ihl m ezi tm avohnědým i strom y Valentina opět hájí čest své země.
košatých sosen. N yní jde na start N yní je už zkušená sportovkyně,
Careva. _ která  si je vědom a svých schopností.

Valje se m ih l před očima prapo- K dyž po závodě soudci oznámili, 
reček startéra a již  vyrazila  vpřed, vítězkou  se stala Valentina Ca-
aby neztratila  drahé vteřiny. réva a následujcí čtyři m ísta obsadily

V ýstup  . . .  sjezd  . . .  opět výstup. rovněž sovětské závodnice, Valentina
Před očima m á m žitk y  od vě tv í stro- se spokojeně široce usmála,
mů. Přeložila D. P.

Besedy s filmy plní dobře své poslání
V plánu práce na druhé pololetí letošního roku vytkla si ústřední trenérská 

rada jako jeden z hlavních bodů zajištění předání zkušeností z mistrovství světa 
v lyžování. Tento úkol je úspěšně plněn za pomocí filmů postupně ve všech kra
jích v republice.

Podle předem vypracovaného plánu jsou od 13. září téměř každodenně besedy 
a instruktáže na různých místech a pro nejrůznější posluchače. Besedy již pro
běhly ve všech českých krajích, a to MVTVS Praha — 4 besedy, Ústí n. L. — 3, 
Plzeň — 3, Liberec — 6, České Budějovice — 1, Karlovy Vary — 6, Hradec Krá
lové — 1, Pardubice — 3, Brno — 1, Olomouc — 2, Gottwaldov — 6, Jihlava
— 4, Ostrava — 4 a nyní v listopadu probíhají ve slovenských krajích. V čes-

329



kých krajích se besed zúčastnilo na 5.000 zájemců počínaje školní mládeží, k te 
rá na př. v Chebu s neobyčejným zájmem sledovala každé slovo trenéra a jeho 
rady, přes stovky dospívajících i dospělých závodníků, bývalých závodníků, tr e 
nérů, cvičitelů i jiných lyžařských pracovníků, jakož i lyžařských příznivců, 
kteří provádějí tento zdravý sport jen rekreačně, až po nejstarší účastníky, 
»osmdesátníky« — bývalé lyžaře, jako na př. v Domažlicích. Každému přinášejí 
něco jiného, ale všem jsou něčím užitečné. Propagují náš sport, ukazují sílu 
sovětských běžců, dokumentují vysokou techniku ve všech disciplinách, mobi- 
lisují závodníky k ještě usilovnějšímu treningu, získávají nové závodníky pře
devším z řad mládeže a i v předvolebních agitačních střediscích jsou s oblibou 
zařazovány. Některé kraje využily jim určené dny plně, jiné jen zčásti. Je však 
stále mnoho dalších požadavků mimo plán, kterým nelze vždy vyhovět. I na 
uspořádání těchto besed je vidět akceschopnost jednotlivých krajů  a jednot. 
Zatím největší účast byla v Libereckém kraji, kde v -5 dnech besedy navštívilo 
1800 osob a dodatečně žádají ještě Semily, Železný Brod, Turnov a Česká Lípa. 
Nejléne propagačně besedu zajistila T. J. Jiskra Liberec, k terá vkusně vyzdobila 
sál »Lidových sadů« lyžařskými kresbami a fotografiemi. Účast byla 600 osob.

Celková bilance je  dobrá a můžeme právem říci, že lyžaři začali i dobrou pro
pagačně výchovnou práci.

« MILOSLAV BĚLONOŽNÍK,
státní trenér

PRVNÍ CVIČEBNÍ HODINA NA SNĚHU
Každý z nás, lyžařů, se jistě už těší na to, až bude moci po tak dlouhé době, 

jakou byla letní přestávka, připnout, si oblíbená prkénka na nohy a rozjet se se 
svahu po bílé pláni. Význam takovéhoto okamžiku bývá podtržen zvědavostí, jak 
nám to letošní sezónu půjde a jak dalece se projeví poctivost naší průpravy 
v hlavním přípravném období.

Ale i první kroky na sněhu po delší žíme k volné jízdě, zmechanisovali zá- 
přestávce musí být vedeny určitým kladní prvky, k teré jsou podstatou jíz- 
systémem, abychom se co nejrychleji dy, a uvádějí nás postupně k prvkům 
dostali do žádané výkonnosti. V prvních obtížnějším. Samozřejmě je nutno
dnech nám půjde hlavně o to, aby- dbáti toho, aby výcvikový program sou-
chom zaměřili přípravu k zachování hlásil s oficiální linií základního lyžař-
nebo zdokonalení stylu jízdy. Nikdy ne- ského výcviku.
má lyžař takovou možnost k zlepšení Pro snazší překonání nevýhod, vyplý- 
anebo pokažení stylu, jako tomu je při vajících z časového odstupu, způsobe-
prvním styku se sněhem. Po dlouhé ného letním obdobím, použijeme první
přestávce jsou účelně koordinované po- možnosti, abychom před započetím cvi-
hyby lyžařovy, získané častým ježdě- čební hodiny procvičili chůzi terénem
ním a pilným cvičením v minulé sezó- v neupraveném sněhu, event. tento
ně, v latentním stadiu. Obyčejně se stá- prvek zpestřili krátkým během anebo
vá, že při prvním ježdění na sněhu bruslením či podšlapováním. Delším
provádí lyžař hned některé z obtížněj- kontaktem s lyžemi zvykneme si na je-
ších prvků. Nepozoruje při tom, že jich váhu a přizpůsobíme se snadněji
v prováděném prvku vyskytl se cizí změně prostředí. Pokročilý lyžař při-
neúčelný pohyb. Jestliže potom na té- stoupí nejdříve k nácviku sesouvání, aby
to chybné základně pokračuje jeho pří- si zopakoval správné kladení skluznice
prava, vžívá se takovýto cizorodý prvek, na sníh. Po sesouvání pokračujeme ná-
znamenající vlastně již úchylku stylo- cvikem jízdy šikmo svahem s přecho-
vou. Tyto chyby se pak velmi nesnad- dem do mírného sesouvání vpřed úzkou
no odstraňují. Je proto nutné, abychom stopou se stupňováním rychlosti. Po
si hned z počátku, dříve než se odvá- tomto úkonu zopakujeme si rotační

330



prvky v přívratných obloucích, a to na tíme, že provádění cviků nám nečiní
mírném svahu v pomalé jízdě, abychom žádných potíží, a je v souhlase se zá-
měli dostatečnou možnost sebekontro- sadami jízdy na lyžích, můžeme přikro-
ly. Teprve nyní přistoupíme k procvi- čiti k dalšímu stupni výcviku. Ať už
čení smyku ke svahu na odpovídajícím na sjezdových drahách, nebo mezi sla- 
sněhu. Rovněž zde budeme provádět lomovými praporky, nebo v terénu,
smyk v pomalejší jízdě, studijně. Úhel Zvláště cvičitelé musí dbáti toho,
nájezdu budeme zvětšovati až ke srny- aby jejich jízda nevybočovala z pře- 
ku od svahu. Zopakujeme si tak smyk depsané linie, neboť jejich úkolem je 
snožný (kristianie snožná). Po nácviku předváděti jednotlivé prvky metodické 
snožného smyku provedeme již snadno řady v dokonalém a názorném prove-
smyky přívratem, odvratem, nebo pat- dění tak, aby žáci z takové jízdy po-
kou. Dbejme toho, abychom už od po- chytili co nejvíce.
čátku vybírali pro každý prvek správný U méně zdatných lyžařů je ovšem 
druh sněhu, sklon svahu a rychlost, a postup udán pokročilostí a trvání ná-
nezapomeňme prováděti nácvik vždy cviku je přímo odvislé od zdárného pro-
oboustranně. Jestliže nezvolíme pro vádění jednotlivých prvků. Je zřejmé,
provedení prvků optimální podmínky, že zde nebudeme začínat sesouváním,
mohlo by se stát, že se nám jednotli- ale provedeme nejdříve nácvik chůze,
vé cviky nepodaří, jak bychom si přáli, běhu, sjezdu přímého, šikmo svahem,
a zbytečně se tak připravíme o nutné k získání potřebné stability. Jinak platí
sebevědomí a jistotu. Zařadíme pak ně- podobný postup, jako u lyžařů pokro-
kolik cviků pro kontrolu rovnováhy a čilých. Začátečníci řídí se samozřejmě
přistoupíme potom k vlastnímu rozjež- zásadami základního výcviku, neboť
dění, potřebnému pro opětovné získá- u nich odpadá přisvojování a uvědomo-
ní odhadu, koordinace svalové a refle- vání pohybových prvků z minulé se-
xivní činnosti nervové soustavy. Vra- zóny.
címe se vždy znovu k prvkům, ve kte- Jak rychle a s jakým zdarem bude 
rých cítíme určité nedostatky. Zbývá- probíhati první cvičební hodina na sně-
jící prvky metodické řady zopakujeme hu, je otázkou fysické připravenosti,
si příležitostně ve vhodném terénu. Nelze očekávati přiměřený pokrok u ly-
Nejlépe se osvědčuje provádět rozjíž- žaře, který opominul a zanedbal svou
dění pod dozorem zkušeného cvičitele osobní přípravu v letním a podzimním
nebo spolujezdce. Pro první cvičební období. Pohybová zdatnost přispívá,
hodinu na sněhu vybereme terén lehčí, značně k překonání počátečních obtíží,
pokud možno upravený. Nezáleží zde se kterými se lyžař na začátku zimní
ani na počtu ujetých kilometrů, jako sezóny setkává. Systematický postup
na důkladnosti a přesnosti provedených při opakování jednotlivých prvků me-
prvků. Je zapotřebí, abychom i po prv- todické řady nedovoluje osvojení ne-
ních dnech zůstávali dále v neustá- vhodných prvků již na začátku sezóny
lém střehu a zkoumali vždy správnost a usnadňuje rychlejší zdokonalování
svého postupu. Teprve tehdy, když cí- v lyžařské technice.

Po prvé na sněhu v období 1954—1955
Ještě v zářijovém  čísle L yžařství V ždyť všude ve výšce nad 1000 m  le-

jsm e vzpom ínali na poslední sníh zelo 30—50 cm sněhu. A  kdo cítil,
v  K rkonoších a dnes už zde m ám e že od hor vane studenější vzduch a
novou zprávu o p rvn ím  treningu na viděl, že se tam  něco bělá, byl toho
sněhu. dne na horách. Protože patřím  k těm,

Ten, kdo byl 3. října  na K rkono- které sníh přitahuje kouzelnou  si- 
ších, stěží by pom ýšlel o vykopává- l°u, píši ty to  první zážitky, 
n í bram borů a česání ovoce, o těchto Nedaleko V ýrovky  jsem  spatřil 
charakteristických znacích podzim u. běžce, k terý  jezdil na kolečku, a ja k

' M l



\\  -Ti*4 » »
• » ' r '  i ’• * < •*■' '-*» -•■ J
v  % ? . ' w  v - a .

^   ̂ *; - 
, :'' ' >< > 4 i

’ ' :;
!' , .... f ' r  ,< '*  '' v * - ••• :í

ř ’•; ' - ' '' * *

Zem ánek, C arda! a M atouš jezd ili chvílem i už pěk n ě  rych le

se m i zdálo, trochu ve ve lkém  před- horu. Všichni jm e  hýli sice na běž- 
klonu. K dyž jsem  přijel blíž, dostalo kách, ale přím ý sjezd, a to v pěkné  
se m i vysvětlení. B yl to Ilja  M atouš rychlosti, se nám  docela líbil. Sníh  
a hned hlásil: »Zkouším  nový  s ty l!« byl zm rzlý , a ta k  to jelo až dost. Ř í
je l i  jsm e pak společně dál, protože kám e si, že tom u, kdo se nebojí 
od V ýrovky vedlo několik  stop bě- rychlosti na běžkách, kd y  ta rovno- 
žek  sm ěrem  na Luční horu. Tam  na váha se ve lm i snadno poruší, na  
Luční louce Cardal, Lélková a m la- sjezdovkách m u  to půjde tím  lépe. 
dí, Zem ánek, Vokatý, Scheib, Sko- Náš prvn í trening se opravdu vy -  
houtil a ještě asi deset T ru tnováků  dařil. Jestliže všichni závodníci pů- 
jezdili na kolečku a kontrolovali, jdou do dalšího treningu s ta ko vým  
jestli toho přes léto příliš nezapo- nadšením , jaké u nich bylo na prv-  
mněli. Slo jim  to ale dobře, protože n ím  sněhu, budem e v závodním  ob- 
nikdo z nich přes léto nezahálel a dobí zase o kus dále, blíž k  vyn ika -  
dobrá příprava na suchu se i na jíc ím  výko n ů m  našeho vzoru, závod- 
prvním  sněhu velm i dobře pozná. n íků m  SSSR . A  vy , k teří jste prvn í 

Sjezdaři: Vokatý, Scheib, Skohou- příležitost prom eškali, hodně rychle  
til společně se m nou sjížděli Luční na hory!

Nácvik na spartakiadu 
první záležitost každého lyžaře!

332



BOBISTÉ DSO SLAVIA V ČINNOSTI
FELIX  CHOVANEC

S b lížící se  zim ou se  s tu p ň u je  a k tiv ita  práce  všech složek lyžařské  sekce ÚV DSO 
S lavia. P oučili jsm e  se z chyb loňského roku, kd y  le tn í p rázd n in y  znam enaly  zpom alení 
ba i zastaven í č in n o sti lyžařsk é  sekce. V letošn ím  roce p racu jem e podle celoročního 
p lánu, k te rý  o b sahu je  velký výčet úko lů  -a akcí p ro  le to šn í zimu.

N a bedrech  tre n é rsk é  ra d y  spočívá p ř íp ra v a  našich  akadem ických re p re se n ta n tů  n a  
Světové zim ní akadem ické h ry , k te ré  budou v ú n o ru  1955. V P raze , tak  jako  v o s ta tn ích  
vysokoškolských m ěstech, se scházejí ly ž a řš tí závodníci k společné p říp ravě , aby  
úspěšně  ob stá li v p řeb orn ických  sou těž ích  a  veře jných  závodech. L oňské tře tí  m ísto  
m ezi všem i DSO n a  p řeborech  rep u b lik y  je  k tom u zavazuje. A je s tliže  loňského roku
0 ten to  úspěch  bojovalo 14 nosite lů  I. v ýkonnostn í tř íd y , do le to šn í sezóny vstu p u je  
28 slá v is tů  s  I. v ýkonnostn í třídou .

K om ise učebně m etod ická  za jišťu je  n á b o r  lyžařských  cvičitelů , k te ř í budou půso b it 
n a  zim ní rek reac i ROH . V březnu  1955 p ak  u sp o řá d á  v K rkonoších  ly ža řsk ý  k u rs  pro 
zástupce  KV DSO Slavia, n a  k terém  budou ře šen y  všechny p rob lém y  v k ra ji  a  dány 
jed n o tn é  pokyny  p ro  cvičite lskou p ráci ve Slavii.

K om ise spo rtovně techn ick á  m á p řip rav en  k a le n d á ř soutěží, m im o jin é  m asovou sou 
těž na  dálku  je d n o t Slavie, p ře b o r  p ražských  vysokých  škol a u tk án í m ezi DSO v rám ci 
p ře b o ru  repub liky .

*
V ú n o ru  1955 budou  u sp o řád án y  SZAIí, k te ré  obešle DSO Slavia d ružstvem  m užů

1 žen. Je lik o ž  však  nen í vedena evidence ly žařských  závodníků-akadem iků , lyžařsk á  
sekce ÚV DSO Slavia ty to  vyzývá, aby  se  p řih lá s ili do 2. prosince n a  ad resu  ÚV DSO 
S lavia, ly žařsk á  sekce, P ra h a  I I , G orkého nám . 32. A kadem ikem  je  s tu d u jíc í, nebo 
dva ro k y  po absolvování s tu d ia , ve věku 18—30 let.

ZM ĚN Y PRA V I D EL LYŽOVÁN Í
MILOŠ PROCHÁZKA

P ře d p o k lád a li jsm e, že v p říš tím  závod- ce, v něm ž je  soxitěž po řádána, dovrší p ří-  
ním  období budou v y dána nová p rav id la  s lu šnou  věkovou hran ici, 
lyžování. Je jic h  vydání se však  z techn ic- s t r .  18 — Soutěžní výbor — 24:
kých důvodů neusku tečn í. N a k o n gresu  v  odstavci b) vsunem e za devátou po-
F IS  v In sb ru ck u  došlo k hodně zm ěnám  m lkovou čáru : ,,D osáhnc-li n ě k te rý  zá- 
závodniho řád u  F IS , k te rý  by l vydán  n a  vodník  k ritického  bodu, nesm í se v dal- 
ja ře  1954. K om ise rozhodčích zpracovala  ších kolech n á jezd  zvýšit. D osáhne-li ně-
zm ěny, k te ré  se p ro m íta jí do ú p rav y  n a -  k te rý  závodník  v soutěži delšího  skoku
šich p rav idel a schválila  ty to  d op lňky : než je  vzdálenost od h ra n y  odrazového

sto lu  ke k ritick ém u  bodu +8% , z k rá tí se 
K LA SIC K É D IS C IP L IN Y : v p říš tích  kolech nájezd . K e stanovení

d élky  nájezd u  a  p ř i jakéko liv  zm ěně si 
S tr. 8 — Věkové h ran ice  — 109: vyžádá vždy posudek  a náv rh  rozhodčích

Š k rtá  se celé prav id lo  109 a n ah razu je  sty lu , 
se : S tr. 24 :v 25 — Běžecká tra ť  — 311:

a) m ládež (hoši, d ívky) tvo ří k a teg o rii Š k rtá  se  celé prav id lo  a  n ah razu je  se .
věku 13__14 le t D élka t r a tě  pro  muže

b) do rost (hoši, d ívky) je  rozdělen  na }e*; í? kn?’ _ .
dvě věkové k a teg o rie : 3 nebo 5 km,
dorost m ladší 15—16 let, 1/f t  ' 5 nebo 10 km.
dorost s ta rš í 17 -1 8  let, , ° d 18 ^  dovršených 5, 10, 15, 30 a  t>0

km, p n  čemž na 30 km  jenom  závodnici
c) muži^ a ženy tvoří k a teg o rii věku od s ta rš í 20 le t a  n a  50 km  s ta rš í  23 let.

dovršen í 18 let. D élka t r a tě  p ro  ženy :
V p řípadech  a) a  b) pro  s t a r t  v p ř is lu š -  13—14 le t 1 km,

ných kateg o riích  je  rozhodující rok  na- 15—16 le t 2 nebo 3 km,
rození. To znam ená, že v p řís lu šn é  věkové 17—18 le t 3 nebo 5 km.
k a teg o rii s ta r tu j í  ti závodníci, k te ř í  v no- Od 18 le t dovršených  3, 5, 10 km.

333



S ír. 29 — T rať  štafetového  závodu — 332: S tr. 66, č. 4: O brázek odpovídá sp ráv -
Š k rtn e  se „M istro v sk á  tra ť  m užů 4x10 ném u (včasném u) odrazu, 

km , žen 3X6 k m “ a doplní se : S tr. 68, č. 11: O brázek odpovídá sp ráv -
D élka š ta fe t p ro  m uže: ném u  skoku  — sp ráv n é  vedení lyží.

a) pro  věk 15—16 le t 3X3 km, S tr. 69, č. 17: O brázek odpovídá sp ráv -
b) pro  věk 17—18 le t 3 X5 km, ném u doskoku.
c) p ro  věk od 18 le t 4X5 km, 4X10 km. S tr. 70, č. 2: N ení sp ráv n ý  odraz, 

D élka š ta fe t p ro  ženy : pozdní. O poždění odrazu  m ůže b ý t jen
a) p ro  věk 15—16 le t 3X2 km, m alé- kter<5 znázo rňu je  ten to  obrázek,
b) p ro  věk 17_18 le t 3x 3  km, nebo velké (viz obr. č. 5 n a  s tr . 66).
c) pro  věk od 18 le t 3X5 km. S tr. 70, č. 3: N ení sp ráv n ý  doskok, ný-

S tr. 35 — M ůstek  a  jeho  p ř íp ra v a  — 361: b rž  tv rd ý- nep ru žn ý  doskok.
V odstavci b) šk r ta j í  se slova „pod le  S tr. 70, č. 4, 5 a  6 : N a všech^ třech

je jic h  v ý s le d k ů ............. “ až po slova „ p ro -  obrázcích  nem ají b ý t ljrže souběžně se
fil o d ra z iš tě “ a  n a h ra d í se : „P o d le  je jich  svahem , n ý b rž  šp ičky  poněkud  zvednu ty
výsledků  u rč í sou těžn í výbor délku n á -  í®8* ^0° ke k řivce  le tu ) , j in a k  jsou
jezdu  a sk lon  o d ra z iš tě “ (p rav id lo  24). sp rávné.

D oplní se o odstavce c) a d ) :  A L PS K É  D IS C IP L IN Y :
c) K ritic k ý  bod se n a  sněhu  označí

m odrou čarou v š íři as i 10 cm. Č ára s t r .  15 — p rav id lo  23: 
nem usí p ro tín a t doskočiště  a  je  vy
značena na  jeho  obou s tran ách . V odstavci „S trážc i b ra n e k  sla lom u sé

d) P ře d  každým  závodem  je  nu tn o  šk r tn e  _ čás t počínajíc í slovy : P ro tn e -li
m ů stek  p ře m ě řit a  s ta n o v it k ritic -  z á v o d n ík ................ az po slova „v p řed  a
ký  bod P . podle okam žitého stav u  n a h ra d í se zněn ím : S trážce b ran ek  odpo-
sněhu  na  m ůstku . K ritic k ý  bod u rč í- v ídá na  jakouko li o tázku  p ro jíždějíc ího
me tak , že zm ěřím e vzdálenost od závodníka pouze slovem  „vpřed  nebo
začátku  přechodového oblouku (R2) „ z p á tk y “ . Je n  ty to  dvě odpovědi jsou  do-
ke h ran ě  m ůstku . Od této  vzdálenosti voleny. Odpoví „v p řed  , když závodník
odečtem e jed n u  še stin u  zm ěřené dél- p ro jed e  b ran k o u  bez chyby  nebo tak , že
k y  a tím  m ám e určen  k ritic k ý  bod. dostává p řirážk u  (viz prav. 407). Odpo-

c . „r . ,  , . , . . . . ,  , , věď „ z p á tk y “ použije  je n  tehdy , když zá-
S tr. 35 H odnoceni s ty lu  a  jeho  zak lad m  vodnIk p ro je l ta k  že by  by l d iskvalifiko-
p ia v u  a  • ván. S trážci b ran ek  nen í dovoleno během

O dstavec a) dop lň te  n a  p ředposledn í řá d -  závodu kom ukoliv dávati zp rávu  nebo 
ce za slovo „ z á v o d u " : „T ak to  vyh lášené vý- in form ace o p řirážk á ch  nebo d iskva lifi- 
sled k y  nejsou  oficiální. O ficiální výsled- kacích. 
k y  vypočítám e podle nejd e lš íh o  skoku
bez p ádu  v každém  k o le .“ S tr. 13 — prav id lo  23:

S tr. 38 —■ O rgan isace a techn ická  p ř íp ra -  O dstavec „ S ta r té r “ — v su ň te  za slova
va — 371: ...........v láknem  elek trického  m ěřid la , tu to

Š k rtá  se odstavec a) a  n a h ra d í se : v ě tu : „ S ta r té r  m á d á t s ta r tu jíc ím u  zá-
, ,S družený  závod se p o řád á  podle p rav í- vodníku  m ožnost s ledovat s ta rto v n í bo
del stanovených  pro  ten to  d ruh  závodu. d in y .“
Soutěž ve skoku se m á k o n a t p řed  soutěží v  tém že p rav id le  a  odstavci dop lň te  
v běhu na lyžích. č tv rto u  větu  ta k to : O dpovídá za zavolání

V odstavci b) šk r tá  se 40—70 m e trů  a „ z p á tk y “ p ř i chybném  nebo předčasném
doplní se 50—70 m etrů . s ta r tu  a za opravu s ta rto v n íh o  času zá-

V odstavci c) šk rtá  se „m á b ý ti n e jm é- vodníka, k te rý  po chybném  s ta r tu  s ta r to -
ně a  nejv íce 18 k m “ a zůstáv á  15 km . val znovu.
S tr. 38 — V ýpočet výsledků  sdruženého
závodu — 372: S tr. 18 ~  P ravid lo 24:

Š k rtn e  se celý posledn í odstavec, od V odstavci b) za větu  „ d b á t, aby  loso- 
slova „A by se dosáhlo . . ." . vání odpovídalo závodním u ř á d u “ , je š tě
S tr. 38 — S ta rto v n í p o řad í a  počet skoků  tu to  další v ě tu . J e  odpověden za zařazení
_ _  3 7 3 .  závodníků  do sk u p in  a je jich  vylosování.

V odstavci a) šk rtn e  se p rvn í vě ta  a do- P osledn í větu  tohoto  odstavce: — m á
p ln í zněn ím : „O bě části sd ruženého  zá- p rávo  s je z d o v o u ........... až ke slovu vý 
vodu běh i skok, lo su jí se sa m o sta tn ě ."  žadu jí, n a h ra d it zněn ím : — m á právo zá-

V zhledem  k  rych lém u rozvoji tech n ik y  vod ve sjezdu, sla lom u nebo obřím  slalo-
skoku  je  n u tn o  p rov ést n ě k te ré  • zm ěny m u odříci, p ře ru š it  nebo odložit, s ta rto v n í
i na s tr . 66—70: in te rv a ly  p rod lo u ž it nebo tra ť  zk rá tit,

334



je s tliže  sněhové nebo jin é  důvody to  vy- čás tm i obou lyží p ro tn u l spo jn ic i b ranko- 
žadu jí. vých tyčí. P ro tn e -li závodník  spo jn ici

39 __ p rav id lo  383: b rankových  ty č í je n  jednou  nohou a
, x, , , x. p řed n í čás tí jed n é  lyže nebo oběm a no-

S k rtn ě te  prvou a d ruhou  větu  a  n a -  f  , » j  « « - Tt • . , . , . ,. ham a, a le  p řed n í časti jen  jedne  lyže, do- h raď te  je  ta k to : Závodník, k te rý  nesp rav - . ’ .. . . ., .  x , . , , s ta n e  p rirazk u . P r ira z k a  je  vždy 5 v te n n .ne nebo p ředčasně  o d s ta rtu je , je  s ta r té 
rem  zavolán zpátky . V rá tí-li se závodník  te x t  p rav id la  408 n a h ra d te  tím to
oběm a noham a n a  s ta rto v n í m ísto, p ak  zněn ím :
m ůže ihned  bez povelu o d sta rto v a t znovu J e - l i  závodník  poškozen chybou činov- 
a  počítá  se, jak o  by  o d sta rto v a l 1 v te ř in u  ní.ka  n eb ° p ře ru šen ím  jízd y  pro vstup  di-
po  svém  s ta rto v n ím  čase, uvedeném  váka nebo p sa  do d ráhy , m ůže se odvolat
v ú řed n í s ta r to v n í listině. rozhodčím  v cíli nebo u s ta r tu , k te ř í po-
,,, „„ . s oudí  jeho  ú d a je  a  mohou m u povolit
l ,"r . ' P ia v u  o . opravnou jízdu . O pravná jízd a  je  p la tn á

V odstavci a) šk r tn ě te  konec p rv n í vě ty  j en tehdy , když odpovědní činovníci po-
od s lo v ...........k te ré  z a z n a m e n á v a jí..............  tv rd í o p rávněnost závodníkova požadavku
Rovněž šk r tn ě te  celou tř e t í  větu  toho to  a  zůstáv á  p la tn o u  i tehdy , když dopadne
odstavce a m ísto  n í v su ň te : Časy se vy7- časově h ů ře  než jízd a  p rvní. P řirá ž k y
ja d řu j í  s p ře sn o s tí na d ese tin y  v teřin y . vzniklé za p rv n í jízd y  až k  m ístu , kde
S tr. 40 — p rav id lo  387: n a s ta la  p říč in a  opravné jízdy , se p řipo -

U prav te  p rv n í vě tu  d ruhého  odstavce č ítáv a jí k opravné jízdě. O sta tn í p řirážk y
ta k to : V ýsledek sdruženého  závodu sjez- z p rv n í jízd y  se k opravné jízdě nepřipočí-
dového je  dán  součtem  bodů jedno tliv ý ch  táv a jí. Z jis tí-li se, že závodník nem ěl ná-
d iscip lin . Bodová hodno ta  se vyčíslí po- ro k  na  opravnou jízdy , je  d iskvalifikován,
d le  výpočtových tabu lek . S ír. 45 — prav id lo  412:

S tr . 42 — p rav id lo  394: U prav te  p rvn í větu  odstavce b) ta k to :
D oplň te  p rv n í větu  za slovem  značky  T rať  m á b ý t ne jm éně 30 m širo k á  a  u p ra -  

těm ito  slovy: nebo u p rav í-li s i n a  t r a t i  véna jak o  pro  závod ve sjezdu. P rv n í větu 
zk ra tk y . odstavce c) tohoto p rav id la  u p rav te  ta k to :

o _ . . . .  O bří sla lom  m á m ít aspoň  30 b ran , a  do-
r ‘ _  , rav l ' p lň te : Slalom ové b ra n k y  označujem e po
zm ěň te  te x t odstavce p) tím to  zněním : řadovým i čísly  od s ta r tu  k cíli. Číslo se

nep ro jed e-li ve sjezdu  nebo obřím  sla - upevní n a  vnější tyč  b rány , p ro ti sm ěru
lom u oběm a noham a m ezi v n itřn ím i tyče— ifzév  T řp tí a č tv rtou  větu odstavce cl
mi kon tro ln ích  b ran . N a konci tohoto  p ra -  n ah raď te  zněn ím : B rán y  m usí b ý t 4 „až
v id la  p řip iš te  je š tě  ta to  dvě ustan o v en í: g m  gjj-ojjé a vzdálenost nejb ližších  tyčí

t)  použije-li zk ra tk y  (viz prav . 394), dvou sousedních  b ran  m usí b ý t nejm éně
u) požádá-li neoprávněně ve sla lom u 5 m. U m ístěn í b ran  m usí b ý t takové, aby

opravnou  jízd u  (viz prav. 40S). i e závodníci i p ř i rych lé  jízd ě  včas zpo-

O dstavec r)  toho to  p rav id la  dop lň te  “ ¿ ^ ' d o p l ň t e  odstavec c) ta k to : Za
ta k to : n ep ro jed e-li všechny slalom ové ty če  pro  obřl slalom  se používají sla lo-
b ra n k y  alespoň jed n o u  nohou a p ře d n í m pvé ty5e. C tyři tyče pr0 iednu  b rá nu.
čás ti je a n e  lyže. . L átkové te rče  jsou  75 cm široké a  50 cm
S tr. 43 — prav id lo  402: vysoké. Jso u  p řipevněny  na tyčích  tak , že

O dstavce b). V suňte za pátou  v ě tu  to to  je jic h  dolní ok ra j je  asi m etr nad  sně-
u stan o v en í: p ř i brankovymh fig u rách  m á hem. B arva te rč ů  je  jed n o tn ě  červená a
se  používat všech tř í  barev . m odra. IVJodré te rče  m ohou m ít b ílý  úhlo-

, . . , . . p ř íčn ý  p ruh . Za sebou jdoucí b ran k yD oplň te  o odstavec c), k te rý  zn i: S la- . . . .  ,  . , . ,. . , , x .’ . , . . m usí b v t označeny různým i barvam i,lomové b ran k y  označujem e pořadovým i ^ ,,
x. . , . . , ei. . , . (Toto  ustanoveni n ah ra z u je  d ru h o u  větučísly  od s ta r tu  k cíli. Č ísla se upevni n a  v . .
vnější ty č  branky7, p ro ti sm ěru  jízdy . oc s avce c ''

Za prvou větu  odstavce d) v su ň te : T rať  
S tr. 44 — prav id lo  403: m á b ý t p ro  tre n in g  vyznačena pouze sm ě-

P řip iš te  n a  konci posledn ího  odstavce rovým i p rap o rk y , 
je š tě  tu to  v ě tu : M ísto zap íchnu tí b ran k o - S tr. 39 — pravidlo  381: 
vých tyčí, k te ré  by ly  p řestavěny , m usí V su ň te za d ruhou  větu odstavce a) to to  
b ý t označeno jin o u  barvou. u sta n o v en í: P ř i  obřím  slalom u je  s ta r-
S tr . 44 — prav id lo  400: tovn í in te rv a l nejm éně 1 m inuta.

N ah raď te  v poslední větě  s lo v o : p ře -  Současně b y ly  vydány  F IS  nové tab u l-  
trh n o u t — slovem : p ro tnou t. Celé p rav id lo  k y  pro  bodové hodnocení obřího  slalom u, 
n ah raď te  tím to  zněn ím : Závodník p ro je l s k te rý m i seznám ím e naše rozhodčí a zá- 
b rankou , když oběm a noham a a  p řed n ím i vodníky  co nejd říve .

335



Cvičební hodiny bobových a sáňkařských oddílů 
v listopadu a v prosinci

V těch to  m ěsících pěstu jem e s odd ílem  tu r is t ik u  a o rg an isu jem e te ré n n í běhy. O sta tn í 
tělovýchovnou č innost p řenesem e do tělocvičny. D bám e však  na  to , aby  všichni členové 
oddílu  m ěli sp lněny  lehko a tle tick é  d isc ip liny  PPO V . P říp ra v u  cvičebních hodin zam ě
řím e na  body  1., 2., 5., 7. a  9. p ra k tic k é  části (B) v še s tran n é  p rů p ra v y  vzorového učeb 
ního p ro g ram u  bobového a  sáňk ařsk éh o  oddílu .

Z vláštn í pozornost věnujem e nácv iku  p ro stn ý ch  n a  I . ce lo s tá tn í spartaki& du.

P& lK L A D Y  CV IČEN I

1. C v i č e b n í  h o d i n a  v e n k u :  R ozcvičení v k lu su , zopakování p rostn ý ch  
PPO V , vrh  koulí nebo g ran á tem , pochod n a  PPO V  — m uži 8 km , ženy 5 km  — stříd ám e 
běh  s chůzí asi po 200 m etrech , pořadová.

2. C v i č e b n í  h o d i n a  n a  h ř i š t i :  Rozcvička v k ru h u , dokončování p lněn í 
d isc ip lin  PPO V  n a  h ř iš ti ,  kolo, je d n a  čás t cvičencň p řesp o ln í běh n a  8 km , d ru h á  část 
1 km . B ěhům  je  tře b a  věnovat p ř i nácv iku  čas v každém  cvičení, abychom  p řip rav ili na 
sp ln ěn í lim itů  i slab ší běžce.

3. H o d i n a  v t ě l o c v i č n ě :  N ácvik p ro stn ý ch  n a  sp a rta k ia d u , cviky o b ra t
n o sti n a  žíněnce, n ízká b rad la , p řeskoky , h razd a , rovnováha na k lad ině , zakončení zá- 
vodivou h rou .

4. H o d i n a  v t e r é n u :  Běh s tř íd ám e  s chůzí n a  v y trv a lo st, po cestě  liry , p lí
žení, rovnováha na  k ládách , p řeskakován í záb rad lí a  p říkopů , nácvik rych lého  rozběh
n u tí 20—40 m, vydýchán í, pořadová se zpěvem .

5. C v i č e n í  v t ě l o c v i č n ě :  Rozcvičení poklusem , výskoky, p řeskoky  p řes cvi- 
čence a pod. P říp ra v a  n a  sp a rtak iad u . Cvičení síly  paží s p lným i m íči, žeb řiny  n a  po
sílen í b řišn ích  svalů  a  nohou, p řekážková d rá h a  se stav en á  z různého n á řa d í. Na za
končení cvičení beseda, ve k te ré  zhodnotím e sp lněn í PPO V  v oddíle a rozdělím e si 
úkoly p ř i ú p rav ě  bobové nebo sá ň k a řsk é  d ráh y .

6. I I  o d i n a  n a  p r v n í m  s n ě h u :  Než up rav ím e závodní d ráh u , provád ím e vý
cvik n a  lyžích. Chůzi s tř íd ám e  s během  a s jezdy  ve stř íd av ém  te rén u . N acvičím e n ě 
k te ré  d ru h y  v ý stu p ů  — přídupem , se rp en tin am i, strom eček  — jízd u  v p lu h u , odšlapo- 
vání p řed  p řekážkam i a  za táčen í. N a závodní d ráze  p o stupu jem e při výcviku nováčků 
podle speciá ln í čás ti vzorového p ro g ram u  bobového a  sáňk ařsk éh o  oddílu .

V hodnou tě lesnou  p rů p rav o u  pro  h lavn í období je  ta k é  b rig á d a  p ři zem ní ú p rav ě  bo
bové nebo sá ň k a řsk é  d rá h y , k te ro u  o rg an isu jem e v sobotu  odpoledne nebo v neděli do
poledne podle časových m ožností č lenstva.

N ezapom enem e na  řádnou  p říp ra v u  bobů a san í. P roh lédnem e, nam ažem e vaselinou 
a u táhnem e všechny šrouby , podle p o třeb y  vym ěním e lanko u řízen í, p řip rav ím e 
b ačkory  pro  dopravu  bobů, p říp ad n ě  vym ěn ite lné  n á h ra d n í sanice a se říd ím e brzdu . 
L etos už budem e tak é  uvažovat o nam ontován í bočních s ta rto v ek  a u m ístěn í olověné 
p řítěže , m ax im álně do váhy 030 kg  u  čty řsedad lového  bobu a 365 kg  u  dvousedadlového 
bobu  včetně závodníků. E ste tick ý  vzhled bobu zlepším e novým  n á tě rem  a dbám e tak é  
na to , aby  každý bob by l označen na  kapo tě  vhodným  a č ite lným  pojm enováním . Péči 
věnu jem e i p říp rav ě  san í, h lavně skluznic ím , ú p rav ě  d ržad la  a sedad la .

V le to šn ím  roce pokročily  bobové a sá ň k a řsk é  oddíly  v celoroční tě lesné  p říp rav ě
o velký k ro k  vpřed . J e  však  tře b a , aby  do b rá  tě le sn á  kondice bob istů  a sá ň k a řů , z ís
k a n á  v še stran n ý m  tren in g em  během  le tn ího  období, b y la  u tv rzen a  a je š tě  zlepšena 
v podzim ních m ěsících, k te rý m i v rcholí naše p říp rav n é  období pro  závodní sezónu. 
P ro to  se nebojm e ch ladnějších  a  sychravých  dnů , n ý b rž  vhodně u s tro je n i a s elánem  
p okraču jm e ve výcviku n a  h ř iš t i  i v tělocvičně. -bli-

V
LYŽAŘSTVl, odbo rn ý  m ěsíčník  S tá tn ího  výboru  pro  tě lesnou  výchovu a  spo rt. 
■ V ydává S tá tn í tělovýchovné n ak lad a te ls tv í v P raze . R edakce P ra h a  I I , J in

d řišsk á  ul. č. 5. T elefon 22-14-51. Vedoucí re d a k to r  St. Toms. R o zšiřu je  poštovní novi
nová služba. O bjednávky  p ř ijím á  každý  poštovní ú řa d  a  doručovatel. Je d n o tliv á  čísla  
K čs 1,20, ročn í p řed p la tn é  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavate ls tv í 

Ú střed n íh o  výboru  KSC. P ra h a .
A-03871 P ra h a , listo p ad  1954



R O Č N Í K  4 0  • CX 12 PNS 208 P R O S I N E C  1 9 5 4

I** •

9



NACVIČUJEME NA SPARTAKIÁDU
Mezi desetitisíci sportovců, kteří se již zúčastňují pravidelného nácviku na 

I. celostátní spartakiádu v roce 1955, je hodně příslušníků lyžařských oddílů, 
jimž pravidelný nácvik pomáhá v přípravě na závodní období. Uveřejňujeme dnes 
zprávu o nácviku v lyžařském oddíle Baník VŽKG v Ostravě a doufáme, že po
dobné zprávy nám v brzké době dojdou i od ostatních lyžařských oddílů.

Vítkovické železárny Klementa Gottwalda jsou významným podnikem nejen 
svým určením, ale i velikým počtem pracujících, kteří vytvářejí výrobky a hod
noty potřebné u nás i za hranicemi. Toto zjištění zavazuje k tomu, aby i na celo
státní spartakiádě v Praze byly VŽKG řádně representovány velikým počtem 
cvičících zaměstnanců.

O to se snaží i lyžařský oddíl DSO Baník VŽKG v Ostravě 10, který nácvik 
prostných cvičeni na spartakiádu právě v uplynulých týdnech zahájil celkem 
uspokojivě, neboť nácviku se zúčastňuje již 35 žen a 30 mužů.

Výhoda nácviku prostných v tomto oddíle před 21 oddíly jiných sportů je 
v tom, že lyžaři již od roku 1950 jsou vedeni v duchu správných zásad ke vše
strannosti a v rámci řádně připravených a sestavených cvičebních hodin, jichž 
prvá část patří rychlému rozcvičení a pohybové průpravě, druhá část náleží cvi
čení na hlavním i pomocném nářadí, kde všichni mladí i starší cvičenci mohou 
každý svým způsohem užiti své energie v prvcích cviků obratnosti, rovnováhy, 
síly, vytrvalosti a rychlosti. Ve třetí části jsou prováděny živé běžecké a zá- 
vodivé hry s míči, pěšky, švihadly a jiným náčiním, abv po rěknpLa hromadně 
a ukázněně provedených pořadových cvicích se ukončilo pochodem a zpěvem 
národních a jiných písní.

Do takovéto cvičební hodiny je dnes včleňován nácvik prostných na sparta
kiádu po dobu 15 minut, jimiž se ani nenarušuje normální tělesná prprava lyžařů 
VŽKG ra blížící se zimní období a závody na sněhu, zvláště mladých závodníků, 
jejichž počet ke spokojenosti výboru se nejen uchovává, ale i zvětšuje.

Zkušenosti však ukazují, že na rozdíl od mužských prostných, kde pohyby a 
cvičení je celkem velmi jednoduché, budou muset ženy pro nezvyklost prvků 
s kuželi nacvičovat soustavně aspoň 25 minut při každé cvičební hodině, aby 
se nácvik temrnově zvládl.

To, že muži a velký počet žen musí cvičiti prostná pro nedostatek místa 
v jedné tělocvičně časově odděleně, je prozatím částečně na závadu problému 
spádu a sledu cvičební hodinv. Věříme však, že mladé vedení oddílu se i s touto 
potíží vypořádá, neboť již od roku 1950 si dovedlo pomoci v jiných a větších 
potížích plynoucích ze zajišťování tělocvičných úkolů celé organisace Baník 
VŽKG a jejího řízení.

Za účelem sledování docházky do cvičení i propagace spartakiády r. 1955 byl 
zhotoven záznam docházky, který ve zvětšeném měřítku byl vyvěšen v tělo
cvičně, aby každý člen měl přehled o své návštěvě a tím o poctivosti své osobní 
přípravy.

K nácviku prostných v jiných oddílech a závodních tělocvičných kroužcích 
ROH je nutno říci, že ústřední výbor Baníka VŽKG a jeho placení funkcionáři 
by se měli sami občas přesvědčiti o průběhu nácviku ve všech oddílech, o způ
sobu vedení i o důvodech, proč v mnoha případech je nácvik veden neuspoko-

K OBRÁZKU NA TITULNÍ STRANĚ
Nástup účastníků doškolovacího semináře dobrovolných trenérů lyžování. Za 
účasti 38 posluchačů byl tento seminář uspořádán od 19. do 21. listopadu ve stá t
ním tělovýchovném středisku J. Fučíka v Krkonoších a — jak sami můžete 

z obrázku vidět — byla již pěkná vrstva nového sněhu

SS8



jivě vedoucími oddílu nebo novými »předcvičovateii«. Někde k vedení schází 
schopnosti, jinde svědomitá příprava, a tu by mohli funkcionáři ústředního vý
boru Baníka VŽKG svými bohatými a ověřenými zkušenostmi pomoci mladým 
víc než písemnými dotazníky a úkoly na dálku.

Je-li nácvik veden nesprávně, tu se dosud nenavyklé členstvo odrazuje od ná
cviku prostných, tímto jej přestává zajímat a výsledek — poloprázdná tělocvična.

Ozkým stykem vedení jednot se cvičícími členy se obě strany učí a utužuje se 
důvěra ve schopné neformální vedoucí činovníky i kázeň řadových prostých 
členů, které je před První celostátní spartakiádou v červenci roku 1955 v Praze 
zapotřebí více než dost.

EVŽEN DIVÁK

„ LYŽA ŘSTVÍ“  -  POMOCNÍK V NAŠÍ PRÁCI
Předsednictvo lyžařské sekce SVTVS hodnotilo na své schůzi dne 10. listopadu 

měsíčník »Lyžařství«. Bylo diskutováno k  předloze, kterou vypracoval redaktor 
časopisu, a členové sekce se shodli v názoru, že časopis plní dobře svůj úkol.

T ak  zní s tru č n á  zp ráva ze zápisu ze odd íly  u p o tře b it pro svou práci. N ebylo
schůze, naše č ten áře  a spo lupracovníky  to  však d osta tečně  spojováno s úkoly od-
však bude j is tě  za jim at, ja k  p ln i časop i3 d ílů  v rám ci p říp rav  na sp a rtak iád u , to
avé úkoly, kde je  p o třeb a  jeho  práci a se děje  až nyní, a ta k  doufám e, že i po té-
p ráci na něm je š tě  z lepšit a kdo se podílel to  strán ce  nebude již  p ro ti časopisu
ve valné části jeho  posledniho ročn íku  na  výtek .
spo lupráci. Závodníci a  tre n é ři zde nalézají dost

U čebně m etodické oddělení SVTVS, k te -  m ate riá lu  ať již  zkušenosti našich  před-
ré hodnotí p rav idelně všechny odborné m eh závodníků a tre n e rú  či zkušenosti
m ěsíčniky, zařazu je  L yžařs tv í mezi č ty ř i * fv o d m M  zahran ičn ích  h lavně sovět-
nejlepš í časop isy  (L ehká a tle tik a , L y žař- sk y c h ’ B ude v5?k n u tn ° ^  l e p š i t  po
štv i. Sportovn í g y m n as tik a  a K opaná), oce- " l 00 ™enšlm  odd! ům  a .lyžařům  v začáteč-
ň u je  ve svém hodnocení úroveň článků  ja k  nim  s tu p n i výcviku a  je  nu tno  se h lavně
po strán ce  odborné, ta k  ideové a vy tý k á  zam ěřit na m ládež. Až dosud kom ise m lá
tí l>a v ně časopisu, že v něm neni ud ržována deze SVTV,S 3 redakčn í radou  časo-
linie, k te rá  je  učebně m etodickým  odděle- pi3u velmi “ * l0 ^ u p r a c o v a l a ,  a  to je
nim  dáván a : sk louben í celoroční práce nu tn o  co nejd říve  nap rav it. Časopis po tre-
oddílů  s p říp ravou  na I. ce lo s tá tn í sp a rta -  buJ® dale  Jef d ^
k iád u  z oddílů , redakčn í ra d a  m usí z ískat další

spo lupracovníky  v jedno tlivých  k ra jich
K  té to  výtce si m usím e říci, co je  v last- j oddilech, k te ří by  psali o svých zkuše

ně úkolem  našeho^ časopisu. Má to b ý t nostech  nebo bolestech. D obrá práce jed -
to tiž  ne jen  odborný  m ěsíčník, v něm ž by  noho oddílu  m ůže často  pomoci druhém u,
závodnici našli dost m ate riá lu  s odbornou  je s tliže  bude m ít m ožnost se o ní dozvě-
tre n é rsk o u  náplní, k te rá  by  jim  um ožňo- dět. a  od toho zde právě L yžařs tv í je  aby
v a la  zlepšení výkonnosti, ale i pom ocník z něho oddíly  rad y  a zkušenosti z íská-
a  rádce pro  všechny osta tn i lyžaře, k te ř í  vály.
nejsou vrcholným i závodníky. To znám e- _  ..
ná. že m usí dávat podněty  pro práci od- Podle u sn esen y  které bylo na sekci
dílů . že m usí ř íd it  je jich  činnost a že m u- p<\  zhodnocen, časopisu Přijato je
sí p řin áše t 1 zprávy a p řík la d y  dobré n u t” ° .(.krom ě m ensich technických
i šp a tn é  činnosti. K rom ě toho m á m noho opa r®?1 ’ , . . .  . . .
dalš ích  úkolů inform ačních , slouží k pře- • ,vyuz>v a t časopisu *  zajišťován, hlav- 
nášen í zkušenosti z práce všech o s ta tn ích  nic uko . . . .  ,
kom isi sekce, m á b ý t p ro stě  obrazem  ži- propagovat v každém c.sle I. celo-
vo ta  v naáe.m lyžařstv í. Ú roveň časopisu  statni spartakiadu,
se  letos zlepšila, jakm ile začala pracovat zavést rubriku zahraničních zprav a
redakční rada, která si plánovala svou zpráv ze sekce a zlepšit grafickou
činnost a náplň jednotlivých čísel m ěsíč- úpravu časopisu,
niku. Byla navázána těsná spolupráce zajistit pravidelné vycházení m ěsíč-
8  učebně metodickou komisí sekce a vý- niku.
»ledele toho byl, že v posledních číslech Redakční rada spolu s redaktorem se 
M- Již objevilo vlče článků, které m ohly budou snažit, aby toto usneseni bylo uve-

339

I _____ _



děno v život, současně však  vyzývají vše- ze zasedán í p lena sekce 1
chny  pracovníky v n ižších složkách, k te ř í  č lánky  o rgan isačn í 7
m ají zájem  o spo lupráci, aby  do L y žařs tv í zajím avosti 4
přisp ívali, a upozorňu jí, že v roce 1955 bu- o p ráci k ra jů , jed n o t a  oddílů  12
de nák lad  L y žařs tv í zvýšen, takže je  mož
né, aby  si časopis p řed p la tili další zájem - O brázky:
ci, h lavně ti, kdož se’ o o d b ě r h lás ili a běžecké 33
jim ž bylo sdělováno, že n ák lad  nelze sk o k an sk é  15
zvýšit. A nakonec tro ch u  sta tis tick ý ch  sjezdařskó  6
dat, k te rá  osvětlí obsah časopisu od ledna s učebné m etodickou them atikou 4
1954 do září 1954 a z jišťu jí, kdo se n a
tom to  o b sa h u  nejvíce pod ílel: Do Císel p řisp ívalo ;

V m ěsíčníku bylo v té  době 7 tre n é rů  celkem  20 články,
u veře jněno : 12 závodníků celkem  19 články,

... „  10 členů sekce celkem  25 články
článků  s  tre n é rsk o u  th em atik o u  27 (2 ze slovenska)>
ínog ram y  _ 14 členů kom isí celkem  25 články,

ČJanky z kom ise rozhodčích 5 4 lék aři a  zd ravo tn íc i 6 články,
o bobech a saních 10 21 dalšíoh  p ř i3p&vatelů.
o  zájezdech našich  lyžařů  9
p řek lad y  ze sovětských p ram enů  14 Celkem se na časopise podílelo
články  zd ravo tn ické 7 6S. dopisovate lů  m im o red ak čn í
ly žařsk á  tu r is t ik a  1 články.
o výkonnostn ích  tř íd á c h  2 Věřím e, že se práce v  p říš tím  roce je š tě
o p řeborech  a  m ezinárodních  zá- zlepší, že naše L y žařs tv í bude opět p la t-

vodech 9 ným  pom ocníkem  všem  lyžařům , že si
č lánky  učebně m etodické 18 je š tě  mnozí další lyžaři, závodníci, tren é-
o sp a rta k iá d ě  3 ři, činovníci a  jin í zájem ci o lyžařinu  uvě-
úvodníky  2 domí, že je  to je jich  časopis, z něhož m ají

, č lánky  o m ládeži 2 č e rp a t a do k te réh o  m ají psá t.

VLADIMÍR KUZIN — vzor prs naše lyžaře
Měsíc československo-sovětského přá- na světových bojištích mírového špor-

telství byl pro nás lyžaře nejvhod- tu tak, jako to dokázal Vladimír KuVin.
nějším obdobím, nejen abychom si Kuzin studoval v Leningradě původ- 
připomněli velké zásluhy SSSR o exis- ně na trenérské škole lyžování a svou
tenči našeho státu, ale abychom prací patřil k vzorným posluchačům,
si v tomto měsíci, kdy vrcholí příprava Po úspěšném splnění zkoušek ve II.
každého lyžaře na sníh, připomněli hes- ročníku přešel z trenérské školy na
lo naší tělovýchovy: »Sovětská fyskul- studium institutu,
tura — náš vzor.« Ale nejen připomněli Po návratu našich studentů ze stu- 
heslo formálně, ale abychom za ním dia leningradského institutu jsem  po-
viděli sovětského sportovce a jeho svě- žádal soudružku Tomíčkovou o infor-
tové výkony, jeho cestu k nim a aby- mači o Vladimíru Kuzinovi, jako stu-
chom si uvědomili, že cesta, která při dentu téhož institutu, na kterém  stu -
letošmm mistrovství světa přivedla dovala tato soudružka,
dvakráte na stupeň vítězů Vladimíra Kuzin, který na mistrovství světa
Kuzina, a to za vítězství v závodě dvojím vítězstvím se stal nejlepším
na 30 a 50 km, a kdy s dalšími členy běžcem světa, žije a pracuje v insti-
štafety SS'SR získal stříbrnou medaili tu tu  tak, .jak se sluší na sovětského
v běhu na 4X10 km, je cesta poctivé- člověka. Vyznačuje se nevýslovnou
ho a skromného studenta leningrad- skromností, k terá vedle jeho světových
ského Lesgaftova institutu fyskultury. výkonů je jednou z hlavních příčin, že
cesta, která je otevřena i pro naše ly- je s t Kuzin sovětskými lidmi pokládán 
žaře, pro ty, k teří budou mít nejen za vzor sovětského sportovce, 
vůli v treningu, ale i poctivou touhu Každé ráno na stadionu institutu
proslavit naše lyžařství a naší vlast bývá vidět Kuzina ve skupině ostatních

¿4 0



lyžařů při intensivním ranním cvičeni. * ■ * * * • ' ■
V treningu Kuzin rád předává své zku1- V -' Vš ' í
šenosti mladš.m, kterým  je skutečným &  - IS .** *
rádcem i vzorem. Životní režimem se |S  «.frK" :
nijak neodlišuje od ostatních studentů * - , M
Bydlí, stravuje se a žije spolu s ostat- l y  1 4  "MĚ&ífr*-'''''' lf t r 1
nimi studenty institutu, kterým je  0  ' ¿¿m ^
vzorem nejen v treningu, ale i ve zvy- *
šování své theoretické úrovně. Je mož- ™ * v "
no ho vidět tém ěř každý večer sou- l n  , ,  % ■- W '̂% 1Ě
středěného nad studiem ve studovně ^ ^   ̂ Jp ''f

věka — sovětského občana, nám bude
Vladimír Kuzin, posluchač Lesgaftova Cenu pro nejúspěšnějšího závodníka
institutu fyskultury v Leningradě, m istrovství světa 195á odevzdal Vladi- 
dvojnásobny m istr světa v roce 19b4, , , ,
vždy vzorem " míru Kuzinovi známy svedský bezec

BOHUSLAV SÝKORA Nilss Karlsson

LYŽ A ŘŮ M  -  BĚŽCŮM

Ve sportu je dokonalé zdraví základní podmínkou pro dosažení vrchol
ných výkonů. Zdraví a výkon jsou spolu nerozlučně spjaty a na sebe zá
vislé. Zvyšování výkonu je vlastně zpevňování zdraví a jen zpevněné zdraví 
dovoluje zvýšení výkonu. Zvláště v treningovém procesu, kde již nepatrná 
porucha zdraví nás může připraviti o ovoce několikaměsíční práce, musíme 
míti tuto skutečnost stále na zřeteli. V treningovém procesu každého 
sportu jsou pak údobí, obyčejně při přechodu k jinému trenirgovému 
cyklu, při podstatné změně v tělesné práci, změně prostředí atd., kdy toto 
nebezpečí je zvláště vysoké. V běhu na lyžích je to doba přechodu z pří
pravného do hlavního období, t. j. doba přechodu od cvičení na suchu 
k cvičení na sněhu. Tomuto úseku chci věnovati následující řádky:

Má-li však býti výklad správně po- ty. Na počátku přípravného období
chopen, musím se vrátit k přípravné- převládá obratnost, ve k teré uvolňo-
mu období. Všestranná a úplná přípra- vacím cvičením připravujeme tělo
va lyžaře běžce je obsažena po celý k lehčímu a zdravému zvládnutí další-
rok, tedy i na sněhu, ve čtyřech hlav- mu, postupně těžšímu cvičení. O něco
nich cvičebních skupinách, t. j. cvi- později nastupuje cvičení rychlosti,
čení síly, obratnosti, rychlosti a vy- pak síly a konečně asi v srpnu cviče-
trvalosti. Bez kteréhokoliv z uvedených ní vytrvalosti. Vezmeme-li na příklad
cvičení nemůže se běžec obejít, má-li závodníka I. třídy, jehož týdenní při
být jeho příprava dokonalá. V průběhu prava počátkem přípravného období,
roku se tato cvičení různě prolínají t. j. v červnu, činí 9 hodin, podílí se
a mění vzájemný poměr co do intensi- na tomto množství obratnost pěti,

341



rychlost třem i a síla jednou hodinou. stupeň namáhavosti a vzájemný po-
Vytrvalost není zde ještě  obsažena. Při měr cvičebních skupin dodržen, nemá-
přechodu do hlavního období v měsíci li dojiti k poruše. Cvičení vytrvalosti
listopadu a prosinci změní se zcela a síly je  v těchto dvou prvých fázích
důležitost a pořadí intensity. Jestliže tém ěř splňováno. Je třeba však dopl-
zch> závodník trenuje již 13 hodin týd- niti cvičení rychlosti a obratnosti. Při
ně, podílí se na nich vytrvalost, k terá soustředěních je proto zařazujeme pra-
po.stupně přešla na prvé místo, šesti videlně do denního programu ve formě
hodinami, síla třemi, rychlost a obrat- sprintů na cestách, her, lehké akro-
nost každá dvěma hodinami. Je to již bacie a pod., při nedělních zájezdech
poměr odpovídající druhu námahy cvi- je  poměrně snadno nahradíme v týdnu
čení na sněhu. Nemá-li dojiti k poruše doma cvičením v tělocvičně. Cvičení
zdraví, projevující se snížením třeno- obratnosti, ze kterého především uvol-
vanosti, nebo t. zv. přetrenovaností, ňovací cvičení, provádíme s ohledem
musí býti i v přechodu na sníh a dále, na celkovou pohybovou tvrdost našich
tento poslední pořádek dodržen. — Jak běžců, jak nás přesvědčilo několik me-
jej zajistíme? zinárodních utkání, celou zimu.

Při dodržení všech výcvikových a Tato doplňková cvičení se značně 
zdravotních zásad musí výcvik na sně- sniží, některá i úp’ně ustanou až ve
hu probíhat v několika fázích, ve kte- fázi vlastního intensivního treningu,
rých podobně jako v létě připravujeme jehož průběh nyní popíši:
postupně organismus na vysoké žatí- Všeobecně je dnes používán t. zv. 
žení a^k snazšímu tvoření pohybových intervalový trening. Je to zatím nej-
návyků. Tyto fáze běžce jsou: Rozjež- dokonalejší forma, která v řadů sportů
dění, nácvik techniky a vlastní trening. přinesla překonání množství rekordů.

Rozježdění, které je  prvým, porna- Účinnost tohoto způsobu potvrzují jas-
lým přechodem k rozdílné tělesné ně výkony pplk. Zátooka, který byl je-
práci, představuje několik delších a ho velkým průkopníkem. V lyžařském
lehkých projížděk terénem, později běhu pak velká vítězství Vladimíra K j -

trochu techničtějších, abychom se po- zina na mistrovství světa ve Svédsku
málu přizpůsobili novému prostředí, no- v letošním roce.
vému druhu práce a ztrnulost pohybu Co je to intervalový trening? V zá- 
nahradili přirozeností. Za nejnižší hra- sadě střídání krátkého vysokého vy-
nici při soustředění lze považovat] pěti s odpočinkem. Krátké treningové
v našich ^chudých sněhových poměrech úseky vystřídané odpočinkem umožňu-
asi 5 dnů, při  ̂ dojížděni za sněhem na jj dosahování vysoké rychlosti, obvykle
soboty a neděle asi 3 zájezdy. Každé větší než při závodě, je jí uchování a
další prodloužení doby rozježdění zna- další rozvíjení. Delší opakování rozví-
mená podstatné posílení základny, na jj j vytrvalost. Samostatný intervalový
které může pak vyrůst i vyšší výkon. trening nemohl by však zce'a splniti

Na rozježdění navazuje nácvik těch- úko’y, protože je velmi těžký a ne-
niky, je jíž  pochopení a základní zvlád- rozvíjel by všestranně. Pro jeho doko-
nutí vyžaduje nejméně stejnou dobu nalé využití zařazujeme ještě daíšf dvě
jako rozježdění. Zdůrazňuji »základní formy treningu, a to rovnoměrný a
zvládnutí«. Dokonalý pohybový návyk střídavý.
je tvořen ještě  řadu týdnů v průběhu Rovnoměrný trening pro svoji jedno- 
vlastního treningu, zvláště v prvých duchost a lehkost nastupuje, resp. na-
dnech, ponejvíce rovnoměrné formy važuje jako prvý na nácvik techniky,
treniiigu, o kterém  se zmíním dále, je  Spočívá v rovnoměrném, t. j. stejnou,
třeba úzkostlivé sebekontroly. sníženou intensitou proj'ždění delších

Samo rozježdění a nácvik techniky, a delších úseků, na příklad 5, 10, 15
které představují prvé dvě fáze výcvi- km atd., za účelem postupného ne-
ku na sněhu, jsou velmi lehkou formou násilného zvyšování zatížení organis-
cvičení a nedosahují namáhavosti cvi- mu. Na rovnoměrný tremnq nava^uie
čení posledních týdnů přípravného ob- teprve intervalový, z počátku s delší-
dobí. Jak jsm e si již řekli, musí býti mi a pomalejšími treningovými úseky,

843



postupně zkracovanými a zrychlovaný- že především odstraňuje stereoty-
mi až do nejvyššího vypětí a po dosa- pičnost jízdy přinášenou předcháze-
žení očekávané rychlosti opět prodlu- jícími formami a učí závodníka k na-
žovanými, při jejím  dodržení. Praktic- sazení k vysokému výkonu v k terém -
ky budou rychlostní úseky z počátku koliv okamžiku tak, jak si to průběh
dlouhé asi 1 km, a jak jsem se již závodu a boje na trati vyžaduje, dále
zmínil, budeme je projíždět střední představuje nejvhodnější způsob aktiv-
rychlostí, jen o málo vyšší než při ního odpočinku. Zařazujeme je j po těž-
rovnoměnném treningu. Postupně je kém intervalovém treningu, závodě
budeme zkracovat a požadovat stále atd.
vyšší rychlosti. Nebude chybou, zkrá- Hořejší popis mohl by činit dojem, 
tíme-li rychlostní úsek až na 200 m, že celá treningová činnost závodníka
chceme-li dosáhnout vrcholné rych- je  rozdělena na přesně ohraničené úse-
losti. Po jejím  dosažení budeme rych- ky, ve kterých druhé cvičení nastupu-
lostní úseky opět prodlužovat, se sna- je teprve, když prvé zcela končí. Byla
hou dodržeti získanou rychlost. Jako by to chybná domněnka. Tak jako cvi-
pomocného měřítka můžeme použít čení na suchu různě podle potřeby za-
průměrný čas na km nejlepšího zá- sáhuje v počátcích do výcviku na sně-
vodníka, při některých závodech za hu, tak se podobně překrývají a pro-
přibližně stejných sněhových podmí- línají i další úseky. Tak nácvik techni-
nek, tak na příklad Fin Hakulinen jel ky probíhá částečně v posledních
mistrovství světa v závodě na 15 km dnech s rozježděním, forma rovnoměr-
průměrnou rychlostí 3 minuty 25 vte- ného treningu zasahuje do nácviku
řin 1 km. Při určování hranice rych- techniky a současně přestavuje pře-
losti, kterou chceme dosáhnout, je však chod k intervalovému treningu. Podle
třeba dbát úměrnosti k trenovanosti potřeby vystřídá je trening střídavý,
závodníka. Tento způsob zaručuje postupné, ne-

Střídavý trening představuje volnou násilné zvyšování tělesné formy a vý- 
jízdu v treningové trati, během kte- kónu a plní prvý úkol socialistické tě-
ré je ponecháno na vůli závodníka za- lesné výchovy^ — _ upevňování a zvy-
běhnouti střídavě ryclTým tempem li- šování zdraví člověka, 
bovolné úseky. Jeho význam je v tom, BOH. TVRZNÍK, stá tn í trenér běhu

TRENING SKOKANŮ A SDRUŽENÁŘŮ
Skok na lyžích je převážně technická disciplina. Aby skokan mohl v poměrně 

krátké době na sněhu dokonale zvládnout techniku skoku, musí být správné 
připraven již dříve než napadne sníh.

JAK MÁ BÝT TEDY ZAMĚŘENA PŘÍPRAVA SKOKANA?

Je to především obratnost, které má skokan věnovat asi 60 procent celkové 
přípravy. K nácviku obratnosti je možné volit různé prostředky. Nejdůležitější 
z nich jsou: 1. akrobatika, 2. cvičení na nářadí, 3. různé skoky, 4. hry a svou 
povahou do obratnosti zasahující speciální skokanská cvičení, která však v plá
nování treningu uvádíme zvlášť proto, abychom vvzvedli jejich důležitost přede
vším v druhé části přípravného období a i v období hlavním.

Tyto všechny prostředky pro získání nebo zlepšení obratnosti skokani používají 
již dlouho. Nedostatkem však dosud bylo to, že i naši nejlepší skokani se za
měřovali jen na některé z těchto prostředků, a to především na ty, které již dosti 
dobře ovládali, a ostatní zanedbávali a nesnažili se nácvikem nových prvků a pil
ným', usilovným treningem rozšířit své pohybové schopnosti. Tak na příklad 
někdo byl zaměřen převážně na hry, jiný na nářadí, da’ší se domníval, že jen 
skoky do vody mu poskytnou nejlepší přípravu atd. Cílem musí být zvládnout 
co nejvíce prvků ve všech prostředcích obratnosti, a to co nejdokonaleji.

343



I když je nutno přihlížet k individuálním vlastnostem skokana a především 
podle jeho kladů a nedostatků uzpůsobit trening, je nutné dát hrubou směrnici 
pro náplň treningu v jednotlivých obdobích. Nyní jsme na začátku hlavního ob
dobí, a proto se zaměř m na postup treningu v tomto období:

Hlavní období pro skokana trvá 4 měsíce a můžeme je rozdělit na období Dřed- 
závodní (prosinec) a závodní (leden až březen). Nejdůležitější je metodický po
stup v předzávodním období, a to správný přechod od přípravy na suchu k pří
pravě na sněhu a puk i dodržování metodického postupu při treningu na můstku.
Je nutné pokračovat v přípravě na suchu, v níž především ponecháváme v plném 
rozsahu napodobovací cviky. Ostatní prostředky treningu na suchu postupně 
snižujeme a nahrazujeme treningem na sněhu.

Na sněhu začínáme vždy důkladným rozježděním v terénu na obyčejných 
turistických lyžích nebo na běžkách, případně sjezdovkách s malým spodním 
tahem. Jezdíme v různě zvlněném terénu, vyjíždíme protisvahy, provádíme terénní 
skoky, případně nacvičujeme lehké rychlé slalomv. Takovéto činnosti má každý 
skokan, dřív než přijde na můstek, věnovat aspoň 10—15 hodin. To platí i pro 
nejlepší závodníky, a tím spíš pro začátečn ky. Výcvik na můstku zahajujeme 
na malém, třeba sněhovém můstku, kde nejd rv  nacvičujeme doskok a pak pře
cházíme k dalším prvkům — nájezd, odraz, let vzduchem a dojezd.

Na malém můstku do P — 20 až 30 m je třeba provést aspoň 100—120 skoků. 
Často měníme p rc fl můstku tím, že měníme sklon odraziště nebo střídáme m ůst
ky. Na střední můstek přecházíme teprve tehdy, když jsme všechny p”vky do
konale zvládli na malém můstku. Tím, že někdo přejde na větší můstek předčasně, 
dopustí se největší chyby, protože na středmm a velkém můstku může absol
vovat mnohem méně skoků než na můstku malém a u začátečníků kromě toho 
větší nájezdová rychlost působí útlumově na centra nervové soustavy, a tím 
i nejlepši rady trenéra vyznívají naprázdno. Pak je nutné vracet se na malé 
můstky a výcvik se zpomaluje a nedrstavují se žádoucí pokroky. Kdvž skokan 
provádí skoky na malém mů~tku s naprostou jistotou za kritický bod a nemá 
stvlové chybv, může přejít na střední můstek a P =  40—60 m, kde pak je 
výcvik velmi usnadněn, neboť je třeba pouze měnit úhel od"azu, vzhledem k větší 
nájezdové rychlosti, a rovněž při letu posunout těžiště těla dál dopředu, což 

y vyplvne z odrazu a rychlejšího pohybu vzduchem. Na středmm můstku trénuje 
skokan opět tak dlouho, až dosahuje pěkných stvlových skoků za kritický bod, 
potom teprve přejde na velký můstek s kritickým bodem 70 až 80 m. Jen tak 
dosáhneme toho, že se skokan naplno odráží na velkém můstku právě tak jako 
na malém.

Při výcviku na malém, středním i velkém můstku musíme sledovat hlavně:
1 . nájezd co nejníže — váha rovnoměrně na obou nohou;
2. před odrazem nezvyšovat těžiště:
3. při odrazu vždv zachovat ostrý úhel bé^ce k přední části lyže;
4. velmi rvchlé dokončení odrazu a ve správný okamžik (když špičky lyží pře 

jíždějí hranu odraziště):
5. po odrazu rychlé protočení paží v ramenou a co nejrychleji zaujmout nej- a

příznivější polohu těla i lvží (lyže se špičkami poněkud zdviženými); '
6. po odraze vzestupnou křivku (vzlet);
7. ve vzduchu držení lvží těsně u sebe až k doskoku — pozor na oddalovaní 

špiček od sebe před doskokem;
8. doskok s hlavou vzpřímenou, s jednou nohou mírně předsunutou, pružný 

doskok — koleno zadní nohy téměř na lyži;
9. při doskoku těžiště jen n rrně vpředu, váha těla rozložena na obou lvžídi.

10. při dnskoku i dojezdu úzká stopa bez výkyvů těla do stran, paže co nejvíce
při těle.

V  z á v o d n ím  o b d o b í m a jí sk o k a n i a b so lv o v a t  co  n e j v íc e  z á v o d ů  n a  d o b ře  u p r a v e 
n ý c h  m ů s tc íc h .

S44



TRENING SDRUŽENAŘE

je nejobtížnější ze všech lyžařských disciplin. Dobrý sdruženář musí umět právě 
tak dobře skákat jako běhat a snad dokonce je lépe, když je raději lepším sko
kanem. Potvrzuje to jak mistrovství světa v Falunu, kde vítěz Nor Stenersen 
patřil i mezi nejlepší skokany specialisty, tak i naše přebory republik/, na nichž 
se každým rokem potvrzuje, že i běžecky slabí skokani, kteří soutěží v závodě 
sdruženém, dosahují stejných anebo někdy i lepších výdedků než sdruženáři.

Největší dosavadním nedostatkem sdruženářů je skok. Zvlášť výrazně se to 
projevilo letos, kdy napadl sníh velmi pozdě a nebylo dost času na systematický 
skokanský trening. Srovnáme-li letošní úroveň skoku našich specialistů skokanů 
se skokanskou úrovní sdruženářů, vidíme, že skokanům pozdní příchod sněhu , 
a tím i metodicky narušená příprava tolik nevadila, neboť byli v lepší formě 
než léta minulá. Z toho vyplývá, že hlavní př činy musíme hledat ve způsobu 
treningu v přípravném období. Trening sdruženářů je stále ještě zaměřen pře
vážně běžecky, což je veliká chyba. Ani naši nejlepší sdruženáři, členové stá t- 
n'ho družstva, i přes upozornění trenérů setrvávají, až na malé výjimky, ve 
svém běžecky zaměřeném tremngu, i kdvž vědí, že hlavním nedostatkem je 
u nich skok. Treningem na sněhu v poměrně krátkém hlavním období se už 
všechno dohonit nedá.

Otázka je, jak uzpůsobit trening, když sdruženář při svém zaměstnání nemá 
tolik času, aby mohl trénovat jako běžec a skokan dohromady. Odpověď zní: »Vzít 
za základ skokanský trening a potřebnou vytrvalost získávat jednak opakováním 
a zv\šaváním dávek posilovačích cviků, jednak opakovámm krátkých sprintů, do 
nichž mohou vkládat i různé přeskoky a změny směru, které současně působí 
jako cvičení pohotovostní a zlepšují ryrhlcst reakce. Může být p-ováděn buď 
ve formě treningu opakovacího nebo střídavého a nejméně jednou za měsíc jako 
trening kontrolní.

Jednotlivá treningová období jsou shodná s treningovými obdobími skokana.

HLAVNI OBDOBÍ

Nejdůležitější je správné zaměření treningu v předzávodním období a přechod 
z přípravy na suchu k přípravě na sněhu. Správné je, aby se ze začátku obě pří
pravy prolínaly a během celého hlavního období je nutno cvičit napodobovací 
cviky. Na prvním sněhu jezdí sdruženář na běžkách a nepospíchá s treningem 
rychlosti nebo vytrvalosti, nýbrž jezdí poměrně pomalu a vypracovává dokonalou 
techniku jízdy. Na běžkách ovšem současně nacvičuje techniku sjezdů, vyjížděni 
protisvahů a i menší terénní skoký. To je současně i dobrá průprava pro skok, 
k te’'ý začíná trénovat na malých můstcích s P = 20—30 m. Celý postup výcviku 
ve skoku je stejný jako u skokana specia^sty. Sdruženář však musí ještě důsled
něji než skokan dodržet zásadu, že nesmí přejT k treningu na větším můstku 
dřív, než dokonale zvládl všechny prvky na malém můstku. Zde dělali naši sdru
ženáři zatím nejvíce chyb, protože z nedostatku času (hodně trénovali běh) pře
cházeli jen povrchně trening na malých můstcích a b~zy šli na střední. Tím však 
nemohli dosáhnout úspěchu, neboť na střední můstek přecházeli se stylovými 
chybami, které na středním můstku (40—&0 m) už nemohli odstranit. V před- 
závodmm období má sdruženář věnovat stejně času běhu i skoku, případně 
poněkud víc času běhu (na běh připadá asi 60 procent a na skok 40 procent).
V závodním období je pak potřeba poměr obrátit a věnovat více času skoku, pro
tože v běhu svou výkonnost jen udržuje.

MILOSLAV BĚLONOŽNlK 

345

f a



TRENING SJEZDAŘE V HLAVNÍM OBDOBÍ
Než začnu mluvit o treningovém postupu, je třeba zdůraznit, že základem 

všech sjezdových disciplin je sjezd. Kdo nezvládne dokonale jízdu v rychlosti 
a těžkém terénu, nemůže dosáhnout vynikajících výsledků ani ve slalomu a 
obřím slalomu. To jsme si dosud v dostatečné míře u nás neuvědomovali 
a hlavní zájem byl v treningu zaměřen na slalom. Z toho pak pramenila 
u většiny závodníků nedostatečná řvavost a bojovnost. O tom jsme se zejména 
přesvědčili na mistrovstvích světa ve Švédsku v minulém roce. A tento základní 
poznatek ovlivňuje zásadně treningový postup.

Hlavní období dělíme na 1. rozjež- různější způsoby najetí zatáček, boulí, 
dění, 2. trening sjezdu, 3. trening sla- padáků, protisvahů a ostatních »po
lomu, 4. trening obřího slalomu. těšení«, kterých je  na sjezdové trati

1 ROZJEŽDĚNÍ pro úvodníky vždy dost připraveno.
Učíme se tyto krátké úseky naj ždět 

První etapou rozježdění je  zvykání nejrůznějším i způsoby, nikoliv jen tím
si na lyže, boty,  ̂ hole, rukavice a  vše- nejvýhodnějším. Každou stopu se mu-
chny ostatní části výstroje, které símě naučit projíždět naprosto per-
sjezdař tak dlouho nemohl používat, fektně, samozřejmě co nejrychleji.
K tomu využijeme i těch nejminimál- Potom nás nemůže v závodě přivést
nějších sněhových podmínek brzo na z míry, jestliže vybočíme z předem
začátku zimy. Ze začátku jezdíme po- stanovené stopy. V treningu je nuřno
málu s častými zastávkami. Jakmile věnovat pozornost i lehkým úsekům tra-
.si zvykneme na pocit »lyží a sněhu« ti, to se obyčejně přehlíží, ačkoliv na
(2 3 dny), začíná druhá etapa — těchto nejlehčích úsecích trati se
vlastní rozjezdění. V této etapě za- mnohdy rozhodne celý závod. Proto je
čínáme jízdou na hladkých, úpravě- nutno těmto úsekům věnovat dostá
ných svazích. Postupně zvyšujeme tečnou pozornost a cvičit zrychlování
rychiost a délku sjezdu. Po zvládnutí jízdy »pumpováním«, odšlapováním, ne-
Přímé .jízdy ve velkých rych'ostech) ¿q rúz,ně nízkými postoji. Teprve po
přicházíme k jízdě přes terénní nerov- dokona’ém zvládnutí jednotlivých úse-
nosti  ̂(boule, padáky,^ protisvahy)^ a pů dohromady, až projedeme sjezdov-
zaskáčeme si na malých skokanských km vcelku. Velmi dů’ežité je umět
můstcích. Zároveň začínáme nacvičo- zabrzdit v největší rychlosti a na nej-
vat sjezdový oblouk. Napřed jezdíme kratší vzdálenosti zastavit. To je dů-
dlouhé oblouky, které postupně zkra- ležité pro nejtěžší místa, jak se na
cujeme. Při jízdě se neustále kontro- vlastní kůži přesvědčili naši represen
tujeme, učíme se rozeznávat dobře tanti v Are. Nezapomínáme ani na
provedený oblouk od špatně provede- jízdu v terénu, k terá je dobrým tře 
ného a tak neustále zlepšujeme těch- ningem postřehu a pohotovosti. Při
niku oblouku. Rozjíždění trvá tak dlou- projíždění sjezdovky vcelku učíme se
ho, až zvládneme bez nejmenšího po- zároveň taktice jízdy: správně hospo-
citu strachu přímý sjezd ve  ̂ velké dařit se silami, odhadovat sorávně
rychlosti â  dokonale ve volné jízdě si rychlost jízdy, ohodnotit za jízdy změ-
osvojrne ďouhý a krátký oblouk. V té- nu obtížnosti trati vlivem povětrnost-
to etapě je nutno je-d it pouze do úna- nich poměrů, znát své možnosti. Dosta-
vy, nikdy se nesnažíme vůlí překoná- tek času je třeba věnovat nácviku sfar-
v»t únavu. Doba rozježdění je indivi- tu, neboť zde se ztrácí obyčejně dosti
duální pod'e vyspělosti a duševního ty- drahocenných desetin. Při zkuišebn'm 
pu závodníka. měření byiy naměřeny průměrně ztrá-

2. TRENING SJEZDU: ty 0,8 vt. proti správnému startovnímu
Po dokonalém rozježdění začínáme času. A h'avně při treningu sjezdu

s nácvikem sjezdu. Rozdělíme si sjez- Platí zásada nepřetahovat únavu, která
dovou trať na krátké úseky, k teré se je ve většině případů úrazů v trenin-
učíme správně najíždět. Hledáme nej- gu hlavní příčinou. To dokazuje ta sku-

846



tečnost, že většina úrazů se stává až da samotná je pořád velmi rychlá a 
při posledních tréninkových jízdách. na hranici možnosti. Jakmi’e se pro-

3. TRENING SLALOMU Jeví úrlava' je natno S treninj?em sla
lomu přestat a věnovat se necemu p-

Sjezdový trening, k terý  předchází němu, aby si organismus a zejména
treningu slalomovému, prokládáme po nervová soustava odpočaly (jízda v te-
několika dnech treningem slalomu. Tak rénu, skok na můstku a pod.).
jako pri sjezdovém treninga je zákla- 4 TREN1NG OBŘÍHO SLALOMU
dem nácvik useku, tak základem trenin-
gu slalomu je nácvik figur. Začínáme od Zde je  postup podobný jako u sla- 
figur nejjednodušších a teprve po je -  lomu. Cvičíme různé charaktery bra-
jich dokonalém zvládnutí postupujeme nek a využíváme všech možností, kte-
k nácviku figur těžších. Učíme se ré nám dává terén pro ztížení jízdy,
správně najíždět a vyjíždět z branky, Nejdůležitější věcí, na kterou je nut-
a neustále zvyšujeme rychlost projetí. no se u treningu obřího slalomu za-
Neustále myslíme na nejrychlejší pro- měřit, je  správný odhat rychlosti,
je tí branky a postupně zvyšujeme ná- z kterého pak vyplývá správné a včas-
jezdovou a výjezdovou rych ost. Po né najetí branky.
zvládnutí jednotlivých figur spojujeme Na počátku hlavního období trénu
je  za sebou tak, jak jsou obvykle jerríe po dostatečném rozježdění tvrdě,
stavěny v závodě. Potom začneme pro- intensivně. Jakmile se však závodník
jíždět krátké slalomy (asi 20 branek), dostane do formy, musí dávkování tre-
Při treningu užíváme stopek, neboť ty nmgu »hlídat«, aby nedošlo k přetre-
nám nejlépe ukáží, jak jsme slalom novanosti. A u sjezdu nejde ani tak
projeli. Teprve po perfektním zvlád- o nadměrné zatížení fysické jako dui-
nutí figur a projetí dostatečného ševní. Proto je třeba provádět trening
množství krátkých slalomů přistoupí- různými způsoby, všechny treningové
me k projíždění normálně dlouhého jednotky nesmějí být stejné. To by vedlo
slalomu. Podle nových pravidel se jez- k únavě nervové soustavy a k poklesu
dí každé kolo slalomu na jiné trati, formy. Nejlepší kontrolou pro provč-
proto je důležité naučit se slalom pa- ření trenángových metod a treningové
matovat a správně odhadnout, jakou práce vůbec jsou závody. A výsledek
rychlostí se dají jednotlivé figury pro- závodu je ovlivněn především sp^áv-
jet. To se naučíme pečlivou prohlíd- nou přípravou těsně před závodem,
kou tra tě  před každou jízdou a zhod- Především je nutno volit před závodem
nocením jízdy po projetí jednak podle dostatečný odpočinek, aby závodn k
stopek, jednak podle vlastních pocitů nastupoval do závodu naorosto dušev-
a pozorování. Hlavní náplní treningu ně i tělesně svěží. Dalším předookla-
sla’omu po celé hlavní období bude ná- dem k dosažení dobrého výsledku je
cvik krátkých s^lomů, k teré budeme správná taktická příprava. To znamená
prokládat normálně dlouhými slalomy. důk’adně si prohlédnout a prostudo-
Krátké slalomy cvičíme nejen proto, vat trať, určit podle svých schopností
že je to správné s metodického h’e- způsob, jakým závod pojedeme, a
diska, ale i proto, že se najezdí mno- správně namakat.
hem více, jako při treningu slalomů Velmi dů’ežité je i během hlavního 
dlouhých. Pokud možno, trenujem e období pravidelně pokračovat ve cvi-
vždy na dobře upravené trati. Teprve čenich, která byla náplní přípravného
po získání dostatečné jistoty můžeme období (cvičení obratnosti, gymnastika
začít jezdit v korytech a tak si zvy- atd ). Množství určíme podle toho, jak
kat na podmínky, k teré nás čekají mnoho jezdíme na sněhu a jak inten-
někdy v závodě. Samozřejmě i při tre- sivně jsm e cvičili v období přípravném,
ningu slalomu nebude chybět nácvik Tím budeme neustále zvyšovat tolik
startu . A nakonec: V treningu jezdí- pro sjezdaře potřebnou obratnost a
me vždy nap’no a snažíme se projíž- ne »tvrdnout« jako ti, k teří v zimě
dět figury maximální rychlostí. V zá- jen lyžují a každý jiný pohyb považují
vodě se pak trochu ubere na rych’osti, za škodlivý.
závodník má sice pocit jistoty, ale jíz- JAROSLAV BOGDÁLEK

» 34?



Zásady propagačně výchovné práce
při lyžařských soutěžích

Tělesná výchova a sport jako významná složka kultury je  v lidové demokra
cii neodlučitelnou součástí socialistické výchovy. Jejím úkolem je především 
udržovat a zlepšovat zdraví lidu, zvyšovat jeho tělesnou a brannou zdatnost a 
pracovní výkonnost a vychovávat v odhodlanosti a statečnosti při obraně vlasti 
a jejího lidově demokratického zřízení v duchu socialistického vlastenectví, jakož 
i v boji za udržení světového míru.

Je d n o u  z dů ležitých  podm ínek  ^ sp ě š n é -  učňovských dom ovech a střed isc ích  a  všu-
ho rozm achu tělesné výchovy a  sp o rtu  je  de tam , lide je  m ládež. J e  s ta ro u  znám ou
soustavně vysvětlovat našem u lidu ne- věcí, že n e jú č in n ě jš í ag itac í je  m luvené
zb y tn o s t a  velký ce lo s tá tn í význam  vše- siovo — osobni pozvání a  ag itace , k te ré
s tra n n ě  tě lesné výchovy každého jed n o t-  je  tře b a  využít p ři každé akci. T ěm ito  ně-
livce pro  zdatnost, zdrav í a sílu  n á ro d a  ko lika ag itačn ím i form am i vhodně sk lou-
a n a d ě jn ý  vývin m ládeže. Pom ocí cílevě- beným i a  použitým i budem e seznam ovat
dom é a hluboce ideové p ropagace tě lesné  v eře jn o st s p řip ravovaným i sportovn ím i
výchovy a sp o rtu  je  tře b a  o rg an iso v a t podn iky  a  z ískávat široké m asy našich
s tá lý  n áb o r p racu jíc ích  a  m ládeže do tě- p racu jíc ích  buď k ak tiv n í ú čas ti na  lyžař-
lovýchovných jed n o t, aby  soustavně cvi- ských  závodech, nebo alespoň  ze začá tku
čili a  p řip ravovali se ke sp lněn í d isc ip lin  jak o  diváky.
odznaku  zd a tn o sti PPO V  a jed n o tn é  spo r- D ůležitou  podm ínkou úspěšného  prove- 
tovní k lasifikace. P lán  rozvoje tě lesné  vý- dění závodu je  vypracování p řesn ý ch  pro- 
chovy a sp o rtu  na rok  1955 nám  ukládá , posic a  je jich  včasné rozeslání, 
abychom  zlepšili tak é  v lyžařstv í p ro p a- P ro p a g ačn í p racovníci za tím  prom yslí 
gačně  výchovnou p ráci m ezi sportovci, a  n av rhnou  výzdobu m ísta  zahá jen í a
o sta tn ím i občany a zv láště  mezi m ládeží ukončen í závodu. M usím e upozorn it na to,
a  využívali k tom u v daleko větší m íře  že výzdoba a je j í  ideový obsah m á odpo-
sportovn ích  podniků, p řed n ášek  a  besed, v íd a t význam u a rozsahu  soutěže, m a b ý t
tisk u , rozh lasu  a všech p ro s tře d k ů  n ázo r- v k usná  a  ú sporná . P od le  slov p řed sed y
né ag itace. SVTVS generá l-p lu k o v n ík a  F r. J a n d y  n a

A právě sportovn ím  podnikům  — ly žař- listopadovém  ak tiv u  p ropagačně výchov-
ským  závodům  a soutěžím  a  je jich  p ro p a- ných pracovníků  v m inulém  roce bojov-
gačně výchovném u využití m usí b ý t vě- n o st n aší p ropagace  nespočívá v tom, že
nována n e jv ě tš í péče, neboť ú spěšné  použijem e velkého m nožství dřeva, pa-
zv lád n u tí zim ní sezény je  zárukou  dalšího  p íru , lá tek  a jiného  cenného m ateriá lu ,
m asového rozvoje a  m istro v stv í v ly žař- n ý b rž  v p ravd ivosti a k o n k ré tn o sti. Zde
ském  spo rtu . m usím e p rak tick y  p ro v ád ě t zásady  ú sp o r-

Blíží se h lavn í období a  s ním  stovky  nosti, o k te rý ch  s tá le  hovořím e, odvoláva-
lyžařských  soutěží, k te ré  budou po s trá ň -  jíce  se n a  v ládní p roh lášen í z 15. září L953.
ce sportovně techn ické našim i obětavým i V kusňá a p e s trá  v lajková výzdoba, k te - 
činovníky  j is tě  dobře p řip rav en y  a  uspd- r á  na bílém  sněhu vytvoří žádoucí rám ec

■ řád án y . V yvrcholením  budou  ce los tá tn í a  upozorn í v eře jnost, že se něco děje, a
p ře b o ry  ve V ysokých T a trách  v rám ci I. jedno  ú s tře d n í heslo ja sn ě  form ulované
celos tá tn í sp a rtak iád y . pro  spo rtovn í podn iky  k ra jsk éh o  m ěřítk a

V šechny ty to  soutěže a  závody je  tře b a  s tač í. U še třen é  finančn í p ro s tře d k y  věnu- 
včas p řip ra v it  a je jich  výsledků  využít jem e ra d ě ji  za jiš tě n í co ne jv ě tš í ú čas ti zá-
i po strán ce  p ropagačně výchovné. vodníků  a je jich  občerstven í po závodě a

P ředevším  je  tře b a  již  p řed  v lastn ím  za- čas, k te rý  bychom  m nohdy  zby tečně vě-
h á jen ím  lyžařsk é  soulěže nebo závodu novali sb íjen í různých  ag itačn ích  sto jan ů ,
p ro v ést p ropagaci v tisk u , p la k á ty  a  p ří-  b ra n  a  konstru k c í, využijem e pro  osobní
pád n ě  rozhlasem . Ani p ři závodech od- a jin é  fo rm y ag itace, abychom  z a jis tili co
d ílů  a  je d n o t nezapom ínejte  na  využívání ne jv ě tš í účast, veře jnosti,
m ístn ího  a závodního rozh lasu  a seznam te Je -li ly žařsk á  soutěž o rgan isována v zim- 
své spo lupracovníky  a občany s term ínem , nich rek reačn ích  střed isc ích , kde p racu- 
m ístem  a o rgan isac í závodu, se s ta r tu j í -  jíc í tráv í svůj zasloužený odpočinek, pro- 
cími a  vyb ídněte  všechny k účasti. vedem e před  závodem  besedy s rek re an ty ,

O rg an isu je te -li p ropagačn í náborový  zá- a  ta k  je  ne jlépe  získám e pro  účast, 
vod s masovou účastí, n espoko jte  se jen  Velm i důležitou  složkou p ropagace p ři 
„rozh lasovým  pozváním “ , n ý b rž  použijte  závodech (a zatím  naším  nedosta tkem ) je
je š tě  b leskdvek a le táčků, k te ré  roznesme h la sa te lsk á  služba. P od le  p ředem  p ř ip ra -
po d ílnách  v továrně, ro zš iř te  ve školách, veného m a te riá lu  (za jis tí p ropagačně vý-

348  •

I



chovný a spo rtovně techn ický  pracovník  optim ism us, d osáhnou t takového výkonu,
složky, o rg an isu jíc i závod), seznam uje k te rý  by je  řad il mezi nejlepší,
h la sa te l d iváky  se s ta rtu jíc ím i, s je jich  Z am ěřit se n a  spo rtovn í bo jovost a  sou- 
výkony a d řívě jším i sportovn ím i úspěchy, těživost, t. j. vyburcovat mezi závodníky
hovoří o je jich  p racovním  a občanském  boj o spo rtovn í p restiž ,
p rofilu , zapo jen í do soc ialis tické výstavby  Z am ěřit se na  o d stran ěn í těch  nezd ra- 
a  pod. vých zjevů, jak o  je  sobeckost, ind iv idua-

Bylo by vhodné, k d y b y  h la sa te le  p ři ly - lisrnus a  n ad řazen o st a v y tv o řit p ř i sou-
žařsk ý ch  závodech a  soutěžích  dělali p ra -  těžích ovzduší soudružské  spo lupráce  a
covníci, k te ř í m ají k lyžařstv í b lízký  k am arád stv í (p ro jev u je  se zejm éna v m a-
vztah, k te ří sam i závodili, znají jed n o t-  zání lyží a  v p rim adonstv í).
livé závodníky a  věci rozum ějí. V ytvořit p ř i soutěžích m ezi závodníky

V ýznam né soutěže a  závouy budem e ve veselou ná lad u  a ra d o stn ý  optim ism us,
větší m íře  než loni p ropagovat p ro s tře d -  To je  cílem n aší d robné a  kon k ré tn í vý-
nictv ím  čs. s tá tn íh o  film u, form ou film o- chovné práce p řed  závodem  a během  zá-
vých týden íků , k te ré  v b iog rafech  zhlédne vodu. Vždyť nejlepším  p rostřed ím , ve kte*-
kazdy  týden  dese titiá lce  lidí. I výrobě in- rém  m ůžem e postupně vychovat ty to  v last-
s tru k tá z n íc h  16 mm film ů, k te ré  současně n o sti našich  sportovců, je  p ro s třed í ra -
mohou slouž it jako  názo rn ý  p ro pagačn í dostného  sportovn ího  ko lek tivu  nap lněné
p ro střed ek  p ii  besedách, m ěla by  b ý t vě- soutěživostí, bojovností, čestností a  p řá -
nována větší pozornost. te ls tv ím  k osta tn ím .

V p rů b ěh u  h lavního období m usí b ý t „  . , , . . .
v e ře jn o st p rav idelně  inform ována o vý- Zeptáte^ se, jak> m i form am i, jakou  m e-
sledcích  všech soutěží a  závodů. K  tom u  todou m am ě p racovat, abychom  sku tečně 
účelu  za jis tí p o řad a te lé  závodu tiskového opravdové vychovávali, 
re fe re n ta  (zp ravodaje), k te rý  bude zazna- P ředevším  je  tře b a  říci, že ten to  „ ú se k "  
m en áv a t výsledky  jedno tlivých  závodníků  propagačně výchovné práce, výchova jed -
po do je tí do cíle n a  „ ta b u li v ý sle d k ů “ notlivce nesm í b ý t zv láštn ím  um ěle od-
vhodně u m ístěné  a  vid ite lné. Ihned  po tržen ý m  a form áln ím  úsekem  n aší práce,
ukončen í závodu a  p ropočítán í výsledků  n ý b rž  že v las tn í výchovná práce m usí p ro-
podá zp rávu  sportovn ím u  tisku , p říp ad n ě  lín a t o rgan icky  každodenní naší sportovn í
Čs. rozhlasu . Zprávy z význačnějších  zá- č inností a  ted y  i sportovn ím  děním  p ři zá
vodů by bylo účelné dop ln it jasnou  a  vodech.
o s tro u  fo to g rafií v ítězů  nebo jin ý m  vhod- V ychovatelem  není jen  p ropagačně bý- 
ným  záběrem , pokud m ůžem e fo to g rafii chovný pracovník , k te rý  m á p ře d n é st s ta -
ihned  p řip rav it. Po  té to  s trán ce  nám  bu- . novený re fe rá t, zo rgan isovat tř i  besedy a 
dou m use t více v y jít  v stříc  v rám ci mož- pod., aby  závod m ohl b ý t zdánlivě výhod
n o stí soudruzi re d a k to ři Čs. sp o rtu  a nocen jako  ......... s dobrou politickou a
sportovn ích  ru b r ik  o sta tn ích  novin, poně- k u ltu rn í n á p ln í" , nýb rž  vychovatelem  m u-
vadž p ě tiřádkové oznám ení drobným  tis -  sí b ý t  každý  činovník, v rchní rozhodčí
kem  pro  n ěk te ré  podn iky  je  opravdu m álo i tre n é r, techn ický  vedoucí závodu i sp ráv -
a  č te n á ř  takovou zprávu lehce p řeh lédne. ce nářad í.

Všem i těm ito  vnějším i p ropagačně T it '° všichni soudruzi hovoří a jed n a jí 
a g ita řn ím i form am i, o k te rý ch  až do- ae závodníky, žijí s n im i v jednom  kolelt-
posnd hý la  řeč. bychom  nedosáh li žád- tivu  a mohou ^  dobrým  p řík ladem . Do-
ného cíle vychovat nového sportovce, s n ív á m e  se, že h lavní těž iš tě  ideové a  vý-
kdybychom  opom íjeli v la s tn í ideově chovné práce leží v osobní denní ag itac i
výchovnou p ráci se závodníky a  obe- a Přesvědčování, v upozorňování na ne-
censtvem  d o sta tk y  jednotlivce, v pomoci a h lavně

V ychovat u závodníků pocit soc ialis tic- v Přih lížen í se lidem  a v získán í je jich  d ů ^ - ' 
kého v lastenectv í a náro d n í h rd o sti, t. j. věry, v osobním  p řík ladu , 
vychovávat ve sportovcích  lásku  k v lasti. Za účinnou  ideovou výchovu nepovažu- 
k našem u p racu jíc ím u  lidu a lidově de- jem e fo rm álně p řed n esen ý  re fe rá t, n a  je-
m okratickém u zřízení. V ypěstovat u zá- hož vyslechnutí je  ú čas t povinná bez ohle-
vodníků  odpovědnost za svůj spo rtovn í du  n a  psychologický a  fy sick ý  stav  závod-
výkon před  p racu jíc ím  lidem  celé v lasti. n íků. M yslím e, že nen í sp rávné před  sou-
K aždém u sportovci se m usí s tá t  životním  těží nebo p ři v lastn ím  p růběhu  soutěže
cílem  rep re sen to v a t svou v last. M usí si zam ěstnávat závodníky dlouhým i re fe rá ty
však b ý t vědom, že svým  vystupováním  nebo povinným i besedam i. J e  třeb a  se vžít
i výkonem  re p re se n tu je  svou v las t a  je jí  do v n itřn í s ituace  každého závodníka, k te-
lid. To znam ená, že do svého výkonu m usí rý  m á na m ysli v lastn í absolvování zá-
d á t celé své srdce  za slávu a čest národa. vodu. s ta rá  se o p říp rav u  lyží a  v ý stro je

V ychovávat u závodníků zdravou ctižá- a pod., během  závodu je  fysicky  unaven
dostivost a pevnou vůli, t. j. vychovávat a  p o třeb u je  si odpočinout,
u n ich  snahu , n ad ě ji a zd rav ý  spo rtovn í T ím  ovšem  nem luvím e p ro ti organ isová-

34»



ní ko lek tivn í besedy  nebo k u ltu rn íh o  pod- p ů so b it na s tá le  ro stoucí závodnický aktiv
n iku  ve vhodný čas a s vhodnou n -n ln í, a  h lavně p racovat s p erspek tivou  — cíle-
k te rá  vyp lývá z m om entánn í situace a vědom ě a trpělivě .
z dobrovolné účasti. D oporučujm e Laké P o d a ří-li se nám  již  v tom to  n a s tá v a jí-  
p ro v ést po ukončení závodu nebo soutěže cím  závodním  období a  v p říp rav ách  n a
k rá tk é  zhodnocení zam ěřené n a  p řenesen í ne jv ě tš í svá tek  všech sportovců  — I. celo-
vzájem ných zkušeností a o d stran ěn í ne- s tá tn í  sp a řta k iá d u  — zvýšit m orálně ideo- 
d o sta tk ů . vou a po litickou  ú roveň  našich  sportovců,

Závěrem  chcem e říci, že je  výchovně da- p řisp ě li jsm e tím  p o d sta tn ě  k je jich  spo r-
leko ú č in n ě jš í a sp ráv n ě jš í v y tv o řit p ř i  *-°VTiě techn ické zd a tn o s ti a výkonnosti,
závodech rado stn o u  a p řá te lsk o u  n á lad u  V ěřím e, že tak to  m orálně p řip rav en í zá-
a v té to  soudružské  a tm osféře  p racovat a  vodníci budou schopni těch nejvyšších  vy-
v ítězit. Výše uvedených  cílů, k te ré  jsm e koňů  a  p řinesou  našem u lidu  a v las ti m n o -/ 
si vy tk li vě výchově socialis tického  spo r- h °  r a d°sj:ných úspěchu  ve v n itřn ím  i m e- 
tovce, nedosáhnem e p řes noc. M usím e p ře - z inárodn ím  sportovn ím  boji. 
m ý šle t sam i o form ách a  způsobech, ja k  B, HANÁK a K. SMOLA

VII. olympiáda v Cortine ďAmpezzo
J. MRÁZ

Vo 4. čísle »Lyžařství« t. r. bol uverejnený článok o poznatkoch z bobových 
m ajstrevstiev světa v Cortine ďAmpezzo. Slúbil som vtedy napísať o přípravách 
na VII. zimné olympijské hry, ktoré sa budu konat v dňoch 25. I. až 5. II. 195b 
v Cortine.

Považujem za vhodné, před terajším  hlavným obdobím, ktoré bude znamenat 
generálnu previerku výkonnosti našich pretekárov v ich prprave na olympijské 
hry, napísať najma o lyžiarskvch zaradeniach alebo podmienkach, na ktorých 
naši vybraní reprezentanti budu sa snažit dosiahnuť čestné úspechv pre našu 
tělovýchovu. Svoju informáciu rozdělil som na 2 časti. Dnes píšem čisté o pří
pravách a rozsahu olympijských hier a v druhej detailně o lyžiarskych zariade- 
niach.

Rozhodnutie o přidělení VII. olympijských hier městečku Cortina ďAmpezzo 
bolo urobené na zasadnutí Medzinárodného olympijského výboru dňa 29. 4. 1949 
v Říme. Odvtedý datuje sa počiatok príprav na tuto najváčšiu slavnost športov- 
eov celého světa. i i

Cortina ďAmpezzo, povodně malé horské městečko, bolo v priebehu tridsiatich 
rokov po prvej světověj vojně vybudované na najmodernejšie talianske zimné 
středisko s viac ako 50 modernými hotelmi. Je položené vo výške 1224 m, v srdci 
talianskych Dolomitov, ktoré sa kol dokola týčia do výšky 4000 rn a chránia 
Cortinu před vetrami a fujavicami. Městečko má poměrně desť starú športovú 
tradíciu. Prvé lyže tu boli použité v roku 1897, prvé klzisko bolo urobené v roku 
1902, prve saně sa zjavili v roku 1908 a hokej sa začal hrát v roku 1924.

Od roku 1926 boli usporiadané v Cortine viaceré doležité podniky napr. ly- 
žiarske majstrovstvá světa v klas. disciplínách v roku 1927, v zjazdových disci
plínách v roku 1932, oboje potom znovu v roku 1841, ktoré však FIS v roku 1946 
neboli uznané za regulérně. Okrem toho sa tu  viackrát konali bobové m ajstrov
stvá světa. Dobré usporiadanie týchto podnikov istotne v neposlcdnom radě 
ovplyvnilo pridelenie VII. olympijských hier.

Z příležitosti svojej návštěvy v Cortine navštívil som gen. tajomníka org. vý
boru ako aj vedúceho propagačného oddelenia, od ktorých získal som niektoré 
informácie, ako aj rózny propagačný materiál. Ďalšie informácie získal som na 
tlačovej kcnferencii p. Menardiho, předsedu lyžiarskej technickej komisie olym
pijských hier, inak předsedu FIS — komisie pre zjazd a slalom, ktorú mal o prí-

-350



' * *  -  |

y í. -ag- . » i ,  , '■*%,. i , -/É íSM íŽě$:',.--íM ^!'Z /"" S ''v  _

Pohled na městečko Cortina ď  Amvezzo v Itálii, kde se budou ve dnech 25. ledna 
až 5. února 1956 konat VII. zimní olympijské hry

pravách na olympijské hry z příležitosti íyžiarskych majstrovstiev světa vo Švérl- 
sku. ;

Možno povedať, že prvořadým problémom organizačného výboru, ktorý v Cor- 
tine funguje už 4 roky, je ubvtovanie. Očakáva sa, že počet pretekárov, vedú- 
eich, novinárov a pod., ktorý bol pri poslednýh olympijských hrách v Oslo okolo 
3000, bude účasťou sovietskycli športovcov, ako aj váčšou účasťou stredoeurópa- 
nov značné vyšší. Vzhíadom na charakter Corťny bolo upuštěné od výstavby 
samostatnej olympijskej dědiny, keďže po skončení hier by neholá využitá. Zá
sadné budú využité všetky hotely, penzióny a aj súkromné byty, takže celková 
kapacita Cortiny bude obnášať cca 8300 postelí. V okruhu 40 km okolo Cortiny 
bude možné obstarat dalších cca 10.000 postelí.

Niemenej dóležité sú ostatně otázky. Z nich predovšetkým bude sa riešiť a zlep
šovat :
a) vysokohorská elektrická železnica Dobiacco—Cortina—Calalzo;
b) výstavba novej poštovej a teleg-afnej budovy;
c) zváčšenie a rozšírenie vysokohorskéj cestnej dopravy;
d) inštalácia coaxialného káblu pre medzinárodné telefonické hovory;
e) příprava parkovacích priestorov pre autá a pod.

Velmi dobré bude postarané o všetky dníhv spojenia pre novinárov, rozhlaso
vých a televíznych pracovníkov. Tito všetci budú bývat v tlačovom středisku, 
ktoré bude zahrnovat 3 hotely. O spojenie Cortiny s ostatným svetom je po,- 
starané 200 telefónnymi linkami, z ktorých 100 bude pre rozhlas. Okrem toho

- 4

351



bude k dispozícii 20 ďalekopisov. Taktiež interně telefórne spojenia budu zlepše
né tým, že budu položené podzemně káble, takže povětrnostně podmienky ne
budu mať na ne vplyv. Samozřejmé, že budú k dispozícii zariadenia pre prenášanie 
televízšou.

Tlačové středisko bude spojené 80 telefónnymi linkami s lyžiarskym stadió
nem, 80 linkami so skokanským mostíkom, 70 linkami so zimným štadiónom, 
30 linkami s cielom zjazdových a slalomových trati. Pre fotografov bude k dispo
zícii zariadenie pre telefotografiu s kapacitou 45—50 telefotografií za hodinu.

Taktiež zariadenia pre jednotlivé sporty sú dávané do poriadku. Stavia sa 
nový zimný stadión, prestavujú sa tribuny na mostíku, bude sa stavať výťah 
k startu  zjazdovej trati a pod. O týchto písem v druhom článku.

Za vyšší úroveň práce t renérských rad
Ve dnech 13. a 14. listopadu zasedali předsedové trenérských rad KVTVS 

a ÚV DSO na celostátním aktivu v Praze. Bylo přítomno přes padesát zástupců 
z jednotlivých kraiů a DSO. Škoda, že se neúčastnili zástupci TR KVTVS Kar
lovy Vary a OV DSO, Slovanu a Sokola, neboť by bvlo dosaženo stoprocentní 
účasti. Hlavn?m bodem pořadu prvního dne byl referát předsedy ústřední trenér- 
ské rady soudruha Pácla a projednání plánu práce ústřední trenérské rady na 
rok 1955. K oběma bodům probíhala hodnotná a hlavně věcná d:skuse, po jejímž 
zakončení se aktiv usnesl schválit zprávu o činnosti ústřední trenérské rady 
za rok 1954 a s připom nkami schválil pl n p áce na rok 1Q55. O zkušenostech 
z práce trenérské radv KVTVS Olomouc promluvil soudruh Poledna a o činnosti 
trenérské rady ÚV DSO Spartaku soudruh Janeček. Na zakončení zasedání prvníř 
ho dne bvly promítnuty filmy, které pořídili naši trenéři na mistrovství světa 
1954 ve Falunu a Are.

Druhý den zasedání byl věnován hlavně otázkám technickým a metodickým. 
Velmi pěkně promluvili o své práci trenéři soudr. Slavíček a Dvořák a konkrétně 
na vlastních zkušenostech ukázali, jak má trenér ve své práci postupovat. O za
jištění přechodu z pFpravného období do hlavního přednesli referáty státní tre 
néři disciplin, kde dali konkrétní pokynv, jak správně metodickv postupovat 
při výcviku závodníků. I k těmto referátům se rozvinula široká diskuse, která 
dokázala, že členové trenérských rad si už dovedou poradit jak s otázkami 
organisačními, tak i technickými. Závě em zasedání přijal aktiv toto usnesení:

1. Schválit zprávu předsedy TR LS SVTVS soudruha Pácla o činnosti trenérské
rady LS v roce 195$. I

2. Schválit plán práce TR LS SVTVS na rok 1955 s připomínkami, vzešlými 
z porady.

3. Uložit trenérské radě lyžařské sekce SVTVS: 1
a) Účinnou pomocí uvést v činnost trenérské rady v krajích, kde dosíud TR 

dostatečně nepracují, zejména v horských krajích.
b) Pro zlepšení spolupráce s TR ÚV DSO svolat 2krát v roce 1955 poradu před

sedů TR ÚV DSO a úseků.
c) Na základě hlášeni kraiů o odchodu nadějných závodníků do vojenské základní 

služby projednat s MNO jejich zařazení tak, aby nebyla přerušena možnost 
treningu.

d) Zaslat všem TR KVTVS a TR ÚV DSO a úseků doplněný, schválený plán 
práce TR ES SVTVS na rok 1955 a přednášky státních trenérů, přednesené 
na této poradě.

4. Uložit trenérským radám KVTVS:
a) Do práce TR KVTVS zapojit členy lyžařských sekcí KV DSO, kteří pracují 

na trenérském úseku práce.

852



b) Provést výběr a nábor posluchačů dálkového školení dobrovolných trenérů 
(2. běh) tak, aby odpovídal potřebám krajů a DSO.

c) Prověřit činnost dosud jmenovaných dobrovolných trenérů v kraji a vést je 
k systematické práci v oddíle a k tomu, aby pracovali se závodníky podle 
individuálních treningových plánů.

d) Do 30. 6. 1955 nahlásit trenérské radě LS SVTVS nadějné závodníky, kteří 
odcházejí do vojenské základní služby.

Všichni účastníci aktivu se zavazují, že se budou aktivně podílet na přípravě 
I. celostátní .spartakiády ve svých krajích a DSO.

Kontrola t 8noto usnesení bude provedena na poradě v roce 1955.
Průběh celého zasedání ukázal, že úroveň práce trénérských rad KVTVS a ÚV 

DSO se neustále zvyšuje. A to je dobrým příslibem pro budoucnost, neboť jedině 
na základě stálého zlepšování trenérské práce se zvýší rychlým tempem i úro
veň našeho závodního lyžování.

J. B.

ZKUŠENOSTI NAŠICH TRENÉRŮ V KRAJÍCH
Na celostátním aktivu TR byly mimo jiné předneseny zkušenosti z práce tre 

nérů. Soudruh Slavíček ze Svratky líčil velmi pěkně svou činnost dobrovolného 
trenéra a ukázal ve svém referátě, jak má být zaměřena péče trenéra o závod
níka. Nestačí znát závodníka pouze na závodní dráze, na hřišti nebo v tělocvičně, 
ale je třeba znát i jeho rodinný život a podle toho závodníka vést. Soudruh Sla
víček byl v letošním roce ústřední trenérskou radou pověřen, aby pečoval o člen
ku družstva mladých soudružku Jarmilu Teplou. Uveřejňujeme část jeho před
nášky, neboť věříme, že bude zajímat i ostatní trenéry.

T.T n ás je  ly ža řin a  spo rtem  sku tečně  m a- těch  1951—1952, k d y  po několika ta jn ý ch
sovým . Lyže jsou  zde po celou zimu jed i- p říp rav n ý ch  závodech se zúčastn ila  již  za
ným  dopravním  p ro střed k em  dětí i dospě- so uh lasu  rod ičů  okresn ích  i k ra jsk ý ch
lých a stá le  stoup a jíc í životní úroveň do- p řeborů . Zvítězila velm i lehce, 
vo lu je  je jich  zakoupení i těm , k terým  d ři-  N em usím  snad ani popisovat bo je  s ro 
ve na podobné věci nezbývalo. A ta k  stačí diči, k te ř í  v ní s tá le  v iděli slabou holčinu
jen  z d esítek  dětí, k te ré  na každé vesnici a íria další závody ji  vůbec nech těli p u stit,
jezd í, v y b ra t ty  ne jschopnější. A ta k  na m istrovstv í d o rostu  v R užom be-

V takovém  k lubku  lyžařů  v y rostl tak é  ro k u  odjížděla  skoro  ta jn ě . Skončila sed-
jed en  z n e jta len to v an ě jš ích  závodníků- m á a dalším  závodem, k te rý  asbolvovala,
běžců, k te ré  znám , T onda Teplý. Zatím  co b y ly  ce los tá tn í sektorové p řeb o ry  v K rem -
jin í se m usí velm i nam áh at a učit, aby  nici. Ona a je jí  b r a t r  zvítězili a teprve
získali onu lehkost a p ly n u lo st skluzu, on ten to  výsledek přesvědčil je jí rodiče, že
sám  m á ty to  v la s tn o s ti snad  vrozené. op rav d u  m ůže úspěšně  závodit. I  když ne-
S ním  v y rů s ta la  i jeho se stra  Ja rm ila . rád i, přece jen  se již  s tou to  sku tečností

N aro d ila  se do neu těšených  rod inných  sm ířili, 
pom ěrů. J e j í  otec, p iln ik á řsk ý  dělník, by l N ásledovala řa d a  úspěchů i neúspěchů, 
pom ěrně d louho bez zam ěstnán í a ta k  cel- 2 roky  poctivé d ř in y  v tre n in g u  a nakonec
ková podvyživenost jí zab raňovala  zúčast- nom inace do d ru žstv a  m ladých, 
n it se ak tivně  jakéhokoli sportován í. Znám  Ja rm ilu  od dětských  let. T rénoval
I  p řesto , že b y la  zd ravá  a jezd ila  denně a jezd il jsem  tém ěř denně s ní a s je jím
do vzdálené ško ly  na lyžích, běhala  spo- b ra trem . Znám je jí potíže a k lady, a pro-
lečně s b ra trem , nebylo  možno přesvědč it to  bylo celkem  lehké po n áv ra tu  z vojny
je jí  rodiče, že by  i ona m ohla závodit. se jí a něko lika jin ý m  znám ým  lyžařům

T eprve po osvobození naší v las ti Sovět- věnovat. S talo se tak  na popud vedoucího
skou a rm ádou  se zlepšily  finančn í pom ě- lyžařského  oddílu  Sokola Svra tky , k te rý
ry  je jich  rod iny  nato lik , že i J a rm ila  za- n ás s ta rš í u rč il jako  vedoucí družstev ,
čala s ílit a  m ohla se zúčastňovat ak tiv n ě  Tou dobou jsem  ale nevěděl, že budu  ně-
různých  cvičení. Ale na závodní č in n o st k dy  je jím  tren ére m  a te d y  i já  odpověd-
stá le  nestačila . T ělesně pokulhávala  za ným  za je jí  tre n in g  a úspěchy. P ře d  dvě-
o sta tn ím i dětm i ste jn é h o  věku. m a roky  jsm e po prvé začali trén o v a t po-

J e j í  závodní č innost začala  tep rve  v le- dle jakéhosi p lánu . N a podzim  jsm e spo-

353



léčně vyb íhali do lesa, p rováděli různé h ry  v eškerá  p říp rav a  lyžařů . P ře s to  ale i  ten -
a podobně. V eškerá naše p říp rav a  p o strá -  to způsob p řinesl velmi cenné úspěchy  ko-
dala však sy s tem atičn o sti a omezovali lek tivn í. Ú roveň všech lyžařů  rap id n ě
jsm e se jen  na běh. T eprve na říjnovém  s to u p a la  a  tak é  na k ra jsk ý ch  přeborech
sou střed ěn í re p re se n ta n tů  k ra je  jsm e již  jsm e zvítězili s velikou převahou. '
sepsali náš nový plán. N epam atu ji se T .. , , , , , . . , ,
p řesně, co obsahoval, ale vím, že v něm  Ja rm ila  b y la  jiz  dobrou  závodnici a ta k  
by la  zařazena je d e n k rá t týdně tělocvična. po porade 3 k ra jsk ý m  vedoucím  jsm e vy-
A tad y  jsem  se dosta l k problém u, k te rý  PfaCovah P° skončeni sezóny rám cový
je s t  u nás nejožehavějši. Za celou dobu plán  p ro  obdobl P o c h o d n ě  a p říp rav n é  a
mé lyžařské  a sportovní č innosti vůbec nf,jen to ’ b ru b y cb  J3me určlh
jsem  se teprve  po radách  a doporučeních  p étn ,pro obdobl, zavTodnV, V tom  rof  Jxen
tre n é ra  k ra je  dosta l do tělocvičny. N ejen * lř ip k a  f b ra n lla  P™ nikavěj-
já , ale i J a rm ila  a všichni lyžaři u nás. 3L™ T uspěfchuž na ce los tá tn ích  p řeborech
P ro to  tak é  se nikdo ani neum ěl podívat na ™  S te jn ě  však  skonč ila  jak o  12
h razdu  nebo na k ru h y  a podle toho náš i p ř f to ’ ze ji  vedoucí vůbec nem el dovolit
tre n in g  v tělocvičně vypadal a vůbec ne- S al ova
sp ln il účel. N áš p rvý  plán pro  hlavní ob- N a sezónu 1953—1954 se již  začala p ři-  
dobí byl také  nedokonalý . T ren ingová p ravovat podle nového plánu. Byl sesta-
hod ina  vypadala  asi tak to : 20 m inu t roz- ven v h ru b ý ch  rysech  podle článků  uve-
ježdění na rovném  kolečku bez holí. Asi ře jn ěn ý ch  ve sportovn ích  časopisech a byl
1 hodinu na kolečku 1 km dlouhém  ve d louhodobý, už o mnoho lepší p ro ti m inu-
střídavém  te rén u , s tř íd av é  jednou  rych le , lém u, ale s tá le  měl značné nedosta tky ,
jednou  volně. Zakončovali jsm e asi 4 km  T aké zde chyběl je š tě  dů raz  na p říp rav u
během  na závodních tra tíc h  a nakonec v tělocvičně i na cviky o b ra tn o sti a h lav-
jsm e jezd ili p řib ližně 2 km na uk lidněn í. ně rych losti. Byl zam ěřen především  na
Tou dobou jsm e nevěděli nic o správném  vy trvalost. Toto období bylo  pro  lyžaře
rozděleni tren ingových  dávek, o in ten sitě  S v ra tk y  v celkovém  m ěřítk u  nejúspěš-
tre n in g u  a o věcech, o k te ré  se nyni op írá  nější.

Dále soudruh Slavíček líčil růst jemu svěřené závodnice a rozváděl je jí trening.

*

Soudruh Karel Dvořák, absolvent roční trenérské školy při ITVS, jeden z nej
lepších žáků, pověděl přítomn-ím o své práci jako trenéra lyžování z povolání ve 
středisku zimních sportů v Harrachově. Je to práce průkopnická a v žádném 
případě lehká. Soudruh Dvořák se však překážek neleká a svou činností v Har
rachově vj konal již mnoho užitečného. Uvádíme několik úryvků z jeho přednášky:

„M oje působ iště  je H arrachov  — líheň 9. Pom oc p ři stavbě lyžařských  zařízení, 
závodníků, odkud je  k á d r s tá tn ím  druž- „  ..,,, , . , . ,
štva, a to zejm éna sd ružená řů , M álokdo si .10' ZaJlstovan i uvolňováni ze zam ěstna- 
umí p ředstav it, co tre n é r  lyžovám má m  p r ° tre n m g -
v lé tě  za práci. M usel jsem  sám  zodpové- 11. N ácvik na I. ce lo s tá tn í sp a rtak iád u . 
dět mnoho takových dotazů. U vedu p ro to  „  , . , ,  , . ,
aspoň s tru čn ě  náp lň  své p ráce: ,  12: Velmi m noho času zabere s tav b a

tr a t i  a  je jich  úprava, k te ro u  dělám e po-
1. Péče a  dozor nad rep re sen tan ty . kud  možno v lese. J e  nutno, aby trať  b y la
2. Vedení a  p lánování tren in g u  v oddíle bezpečná, aby  se nikdo nem ohl z ra n it  ani

i u o sta tn ích  závodníků (každý  m á svůj ro z trh a t oděv. Pom áhám  tak é  p ři stavbě
tren in g o v ý  p lán ). tr ib u n y  na Cerťáku. J e  u toho mnoho potíží.

3. Dohled n a ď č le n k a m i s tá tn íh o  druž- Ve vo!aych  chvdlích s tu d u ji ru š tin u  a dále
štva žen v m ístě  a okolí. ?e vzdě!á ! arp '. Syou praal delam  ra d ‘ SJ e-

renci mi du v ěru jí a chodí za m nou o radu .
4. K on tro la  a usm ěrňování tre n in g u

dru žstv a  žen (také  stykem  s tren é re m  13. Vedu společné tren in g y . V srp n u  
ÚDA) jsm e trén o v a li t ř ik r á t  týdně. Je d n o u  te-

5. In s tru k tá ž e  v lyžařských  oddílech a  rénJ jed ao p  ka  , a t le t*k a ' jednou  tčlo-
v soustředěn ích . avi,čna- P říle ž ito s tn ě  na kou p a liš tn  V zari

bylo  nu tno  p ře ji t  d v ak ra t tý d n ě  do tělo-
6 P rá ce  v k ra jsk é  tren é rsk é  rad ě . cvičný. P ře d  tělocvičnou jsm e vždy běhali
7. O rganisování p lnění d isc ip lin  PPO V . v lese. j

8. V yhledávání, značení a ú p rava  lyžař- V ř íjn u  jsm e trénovali č ty ř ik rá t  týdně, 
ských tr a t í  a vypracování p lánku  t r a t í .  V ú te rý  běh n a  ry ch lo st a  tělocvična,

S54



č tv rtek  běh  na ry ch lo st a tělocvična, so- nám  osvědčovali též skoky do vody. P ro
bo ta  běh v terenu , v neděli tre n in g  vy- p ř íš tí rok pořid im e na koupališti skokan-
trv a lo s ti p ř ípadně ind iv iduáln í tren in g . ské prkno. Používám e i jízdu  na kole v te-
bo ta  běh v te rén u , v neděli tre n in g  vy- ránu . Začali jsm e i s pádlováním  na p ra -
u ž ití tren ingových  m ožnosti. D obře se mici v las tn í v ý ro b y .“

Dále soudruh Dvořák líčil, jak sám postavil pramici, na níž pak trénovali na 
blízké přehradě na Souši. Zajímavé je jeho výchovné působení, o němž mimo jiné 
řekl; »Studium a četba je pro representanty i ostatní závodníky důležitá. Ně
k teří se však vymlouvají na nedostatek času. Takovým půjčuji sám literaturu, 
seženu, koupím, donesu až do ruky. Jinak by těžko sami četli. Příležitostně uplat
ňuji poznatky z trenérské školy. Samostatné přednášky pro závodníky nelze 
uskutečnit, protože mají málo času, nikdo by nepřišel. Při návratu z treningu 
je však vhodná chvíle.«

Dále soudruh Dvořák hovořil o plánech výstavby lyžařského střediska v Harra
chově a svůi pěkný příspěvek ukončil slovy:

»Těším se na zimu a na výsledky své práce.«
Jistě my všichni, kdož máme náš sport rádi, přejeme soudruhu Dvořákovi, 

aby ze své práce mohl mít velkou radost, aby pod jeho dozorem a jeho pomocí 
vyrůstali další a další vynikající závodníci, kteří jednou proslaví náš stát. Přejeme 
to i všem ostatním trenérům , kteří v letošním roce celkem v 94 místech naší 
republiky připravují ve společných trénincích závodníky k lepším výkonům.

, M. B.

DÁLKOVÍ ŠKOLENÍ 

DOBROVOLNÝCH TRENÉRŮ ZAHÁJENO
Ve dnech 19. až 21. listopadu byl na státním tělovýchovném středisku J. Fučíka 

zahájen úvodn m seminářem pi vní běh dálkového školení dobrovolných třené ů 
za účasti 38 posluchačů. V průběhu semináře byli posluchači přednáškami sezná
meni se studijní látkou v jednotlivý h předmětech a byl.y jim rozdány studijní 
materiály, podle kterých budou individuálně studovat. Zhlédli též filmy z mistrov
ství světa 1954, které doprovázeli slovním výkladem trenéři státních družstev, 
kteří vedli naše závodníky na těchto mistrovstvích. A protože je letos na Krkono
ších už přes 20. cm sněhu, bylo věnováno jedno půldne p aktickému výcviku. 
Školení bude pokračovat týdenním seminářem v dubnu 1955. V tomto semináři 
budou provedeny konsultace k jednotlivým předmětům, praktický výcvik a zkouš
ky z praktického výcviku na sněhu a z pedagogické praxe. V závěrečném, týden
ním semináři bude proveden praktický výcvik a pedagogická p r jxe na suchu 
a poslední konsultace. Školení bude zakončeno závěrečnými zkouškami ze spo
lečenských nauk, biologie, pedagogiky, obecné theorie tělesné výchovy, theorie 
treningu, praktického výcviku a pedagog;cké praxe. Zkoušky p^ov^de zkušební 
komise, určená trenérskou radou lyžařské sekce SVTVS. V odborné části je 
školení specialisováno podle jednotlivých disciplin: skoku, sjezdu a běhu.

Závěrem je nutno zdůraznit, že některé trenérské r qdv KVTVS nevěnovaly 
výběru posluchačů ještě dostatečnou pozornost a neusměrňovaly zájem o školení 
podle potřeb kraje. A některé kraje zaslaly přihlášky t^k pozdě, že přihlašovaní 
zájemci nemohli být do letošního běhu už zařazeni. Proto je třeba, aby trenér
ské rady KVTVS už teď se začaly zabývat výběrem p"sluchačů pro druhý ročník 
školení a vyb'raly posluchače tak, jak to rozvoj závodního lyžování v kraji vy
žaduje. A hlavně je třeba důsledně dodržovat termín přihlášek, aby bylo možno 
příští školení připravit včas.

J. B.

355



í * í  5‘  BRANKY A FIGURY
otevřená zavřená šikmá

B; d v o jitá  ttjranky

f i  Z ll  t

/  t  * ír  V ' j  r ,t
L  j  i   ̂ i  ix. n i.

ÍLkmá vlásenka lomená vlásenka s v is lá  precaze- ► úhel ® úhel
vlásenka rvi v lás ©

£ £ £ £

í  * I  £
Šikmý průjezd s v is lý  průjezd 

C: skupiny t ř í  branek

5 í  í  i  * !  ! ,

t  1 £ £ |  í  f

* * £ £ t  £ £ *£
* j. f

přesazená šikmá s v is lá  £  p rc :p - šikmá

u l i č k a  ,
v e | r t  i k a l a

V f c T j  M  H
I - " 6 j  i

•*HM obrácená 6 přesazené O MCM

h á c k o

t  ° f  í  ;  J  f  í
í  F' „ í  ,  •

?  £ /  5<ř ► ° ?
p * £ £ £ £ £ ř /
6 ► ° i £ ° 7

tH brankcvá vlásenka "Z" Šikmé "Z" 'Z

ř  ' t  rř  £ ,
i  L J  l
°> í  - I A

!  £ •' °p " ř  I X

" X< “ šikmé "L" ,,L" "L"

A: jodnoduché branky A I  O  fwf f f  V /p

356



I ?  g g  ř ž l l  ¿ 2  X  i S  g i à * Z  S g g  i ^ c o ^
C O f l ü  m ^ <u o g "3 p 2  O >n  >2 o> > "  >cí jD su ,Q — ^  p ^  o ^  ’ï
C .2 <!>'>, e > - > o  -* ,2 ' 5  m¿¡ «£ , >£> 3  C - Ä
;§ C ^  > .5 g E 3 >3 e3 m < ^  ~  «  ci > n °  « >2 ^  ^ ci o n J ?
O ^ o  p £ S 3  »  -  t? Ä 3 a t ^ s  S g «  ^ r t ’ë n S S 02 ^ S - 0OJC o co ^ ä  ^  Tt r  ^  m ‘s* ^y^CÎ —, >n  -"T kp J_2 ^  _ ±z ^  r>

5®; s s J !  ° |  i  J § ¿ ®  ^ J b  B l s - E f  l a *
* o a>S n | § ^  Â g | j  °  a  « E l l ' S  ’S *  ® I l  « » c í l i l  l o i
>3 G 3  a> 3_c O «  £  o  « S „ e > o > « ’ô c > '  ’' ’°  -  c  3 a  rt c+* O o N £rt F C ■♦—» !_, (~\ ik O —, r~f ► (D ,_J J¡¿ ,Q ■ **~* *0 N
jg'g^.S c S s ß i5 o o > S S « o 3 o 'S^ro ?  ° S í ) o ° a  $“ oE

m  i^ i î H aï - |i  « i  i  H : p % ; h m m s
ï r >  S « § I  i ; | l  * 1  s  ,  S  l i . - ^ g ^ i - l s a 6 - !  H î

e n  J - “ ! !  s á l »  ¡ g  !  I  =-_■ ^ ! & l 1 | ? " g - ^ « I ^ l = S3 mi sü  I : « ! I b ii i! í !!|« i i 1:i | i i ¡:
^  « S | >  ' § § * ' &  g S  -  •%•  E §  I - â ' f e ”  . ¿ 3 > ê S ^ l a  ■ i - g s

o  l i l i  * š l >  !  s  I  g | g g  ¡ ¡ . , , - è  S | 5 - - â S 8 S 3 ^ | l , g
O í  p ’-’ PS ° Ä '3 s  Ä ^  I  1 |  f  ° ni «> n

s ^ ’S g  « s ? g ®  £ 4  * ^

5  l l j ř  g | a l  ô ï  s  l i a i  l ^ f l l ¡ g l O t l " I Ü
! S ^  > Q, OT -M ^ g V o O 02 ^  ^  -8 V _£ -J £ 2 ^ £ G g *  ><d  © >N >  £  g  £  M o g

£ 3  M S  n : i  I I  ;  | | | I  s i f s - i U - f s l i ^ “ ^ «  l « s

£ U  l i a i  S ; i ?  » I  I  i l  ! i  i i | b s M s : s | € | | i ! > ¡ !. <3C-«D> -"'S? S 3 2-0'>> Ï S ^ D  ť  ď0,2 oœ P ® Í  fi ü d <5L h  - a - o - ^  3 3 > b  2 _  P  ■ a u § c  > ^ - û >n " o ” c m  > > , 'H « ,>> ° "  «  r t  j
nZT N ^  G! ť ? c “ o 'Ö c , _ ; Ä o Ä a - S S  t t o  °  >N ¿¡ v g S  X  ^  c  %  ,N a

„ Í ®  U % b>S '0  0> “  fSM g ü  3-2 3 «  “  C rt >i « n  ä  O ol k, '» g »Sa í TÍ

o  I  « f i s  e ^ s  s | i l  s M l  * 1 1 : 1 - S o i í - 3 ! ^ ^ I I a
ř / 5  fe p . =  2  3 c í « S >  o t t o  > « C  s °  ' S ^ t a n 3 o , c S « ß g !>S e ^  ^ 3

è  « | k s ^  t e f i  s l ê ?  | g  ‘3 -  s S ^ I b  § a | ^  S ä i - O r t l ^ o  l l ^
3 T  fi - ^ ° u  S « S o  S+J^ s  « - î ' 3 So L s ^ ^ q .-
O  §  | > - l  £ p ' °  ¡ 1 ^ . 2  3 è § l ï ï l « « I ’§ ^ l l > | - | o S

V > -  §  g s g Ê  : « - |  ; - S | -  S 3

^  S  > o g ^  3 > ^ g  ~ f > S  3 "  S Ä  s S ^ 03^  P ' 3 Q ê S g ^ S g S o g  > , ^ 1
# « c L ^ ^  CO 'C3 ? CO CO -4-J £ •> Cj CO b ^ ¿3  Q (D <D ̂  iíciD^ ^ Oo^ OC / J  £  5 ^  >co ^  vr-, md > Ih o  ^  « °  0 7  > H^KSKD ^  y  > > V R ' V P ,z :  >
' Z z .  n g ô >  2 § o q Q 5 ^ 0  0 c  £ ^ í řdxi ;>

^  ^  ^  <D oí t j  P- 02 ÍM 0 . 0  O O ť °  'S S ^ Û ’ OID o  9  ^
HmLm  O O 0) >£ W n N «d  +j  w O ^  T3 *$ O § 3  O P- S g  « O- G £  ® > 2  öjg

— w O &H a  ^ s  2  w r o ^ - . S o w  O <d Fj >m vcu °*o 7t o w

> S  « - ? «  ï S i |  f s * 3  : r i “ S : i I « a i : i « * l * i l i l S * 8
>2°>o ¿ n 3^  g ° "  o ^  S c  s  c l-  N g  " g  ® S. ' S0
S i î u ' 3 3¿'o ^ s «  S ” « «  ° c k d "  . S’a » 0 3  o 10^ »  S ’S ù S "  - o 2  c " ~

I S l ^ o  m’d >S N S  t i g  g ' S ' g ^ n  -  O ß
i >è * J > g  O ¡>.-3 3  > 4  g*g o § | g T 3 ¿ 4 c  á 10«

> c e  ä | 3 • 5 - a ^ «  | s g g  ^  > 3 >^ ° 5 S  * , ^ ^ 1  g ^ - s i o - s s  >d=
u j  'S o 3 0  ’S ^ S  S n  -g S | £ c  « 4  <s r t o  « S ^ s . - g  *3-g §

Q  ä | S |  vd . ^ !  2 '> %  a  S a | g  3 ™ ^ «  c | > S o  g ^ g g s ^ f t f l ^ o

s e  g s á s  t g ^ l  ^  > - - M ' S s | S o r a -§'d o ^ l
Ê  - § I 3 > > = 3 ¡ ' S  - S g g g  ’S g S o S > ;3 ' S  > * g « -

i o ^ n “5 ^  í g  5 “ c 2 » ” I ' § ’2 / 3 ° ,2 2 ‘' ' o > á  ^ o ^ ‘>£ >
< c  | i s s  2 I : =  N = a g i s S i ¡  ««::■§« i i s ' | a ^ i S i p s - s
^  ? s s |  « g i l  ü * : ‘ « i i |  S í | i « i s ? í : i i s * i í i - S i í

- « r  s = i f  i s s  | i  ë *  “ s  ¡ - ? „ - s ;  § : i ! I é ! | f | s í  ¡ ¿ i
>Jv^ -̂, Jj o S « i  2 ^  Nv^ S v  0-S ^ ^  ^  o o - Ö ~ S 'T l N C. ^ í  O b  o sq <D *’-»
C íh fí  ü  -«-»ctfÑSj  . CD Jíí V| j  © ^  ~*d M  S  T5 '

^ ’S ^ c g  ** rt-2 _Jg ^ > - 0 ^ 8  Sg'o I í í 2  l s a <D 2 « 2
W-^S g : ‘ X ~ S  SlH 'S O N ci m g -2 -P d „ a "  o> ^  ° 3 a a ° «S ” 5 *n " £~
^ 3 g | é | i - ^ a  l ^ : i i l | | g  s S ^ Ï ’S S S  s ¡  I g ^ s g  P i  
§ ^ OTcíS “ G ^ ^ c  -2 S $  ” ® f f  S g £  . &  3 S > |  á l ’g g s ® ^

c ~  2 ^ ¿ 3  3 g  § «■§ N s  Í3 cí > 8  :3 n ? ü «  § § ä |  o  o S m
c s 2  . C  E S g c S  im NJ3 O g s  v S Ž  -'S s 5  „  > -g w S

^ 2 « !  S C S I ’S g °  C'  ”  ^  WS l 4 §  S o S f i  ¿ « l l l l l s
s >'«3§ g p «  á é ' g ^ ^ ’g a

S57



_______________________________________________ 'M
ď ¿•¿'g “  ¿Ç g cí-ď'3.' , -1 3  i 1
5  H «o  2 ° l S’í í n 5 g . ;
Ñ 'S’äÄ <U!->2N0 "  g tí- "  .p Q O ‘K! M -M « >5 «ci g OÄ S « P Ofl R«N ° ^ ^

§ « a S  ^ l ' g - g  g x  x  “ x  «  -5 x  ^  ^  x  |
s 5 C > g pm£--s>J *n -ö ä  >, «  »  > ,> ,■ £
¡2 t £ â  8 > s  â  ä  ”
^  e»!2 ■ a í ^ ® í >’B S 'S a _d. a

g I s  °  ? f î & 3 § !  3 2  2  !  I .
s 5 2 s  3 t í ^ ^ t í  s -------------------------------------1,3 -------------- . 'ô 'ô  >?o t í O i t í t í + J ^ T jT O íg  Q ^S  " m í  « « « a  ¿  .P ^  >d) . *o *® >
J  g Â|  - ë l c a g ^ g  S S ê 1  s  I  "
s  P£-§ 5 * 1  = & s  °  s o ■§ -s ’S I  s

s  | J P j t è s S g - g  s  *  >3 I  *  «  g >g 02 S *  *  "  " I
W n 'S’-S S ^ t jS iÜ G ” g ^  ^  ^  £  io 5  •« ä►-H N M- w ,-H 4->0 G w rrt W . 2 _: M 35 >N
0  O o  .(DOc3cjW+J W m >ï W ^  0>g OT3C t í g m ^ S t í g  g Ö - «
^ • r - j O C ^ p ü ^ - ^ N C “« <D . ^
¿J d> G Q. kH '>» G Kfl IO MK o>w ^  'S

g  ̂ o ? , i o “ ®o . ________________________________________________ S>“ n tfll ̂  ^ 01 L DM r- ctf
■S 3 g  ■* | ' S g a)S S l h  * > 4 3  §
1 s s ®  > g «

> > c £  N- , â g £ ' g o g  5  .  £■ va ¡S a  & 5  *»' . g  -S t íS. p o a ô  “ J ' «  5 p ^  g >-> -p =., >. 2 b ^  m

g  « S f  S l á - g ^ l  s « I  I  = I  d “ B | d > *  I  s  -S s  l i

B ;« i  f f i ^ f i  i  !  a m  i  | ü  :- i  § § ¡ I
1  | f g  s  «  i  ■ *  s  s  s  " | -  s  «  i  a  s i
G >C TJ C m S  3  o i  ^  ^  vd §  y  £
O .J’Srt O'CÎWvN JO 'h > ^  rj vp
+J >n ° o ^ 1,1 ^ 3 o o ^  o ►>S K2J í  C^ř-.cfl _ 0  Z > > Ctt

4-J ~ ri V<L TJ ^  T! 3  O srf
w  f l ^ O  Ä “ S o R 2  £  N ?
<-\ O u  cj C ^  Tl >U t u ^  ------------- -------------------------------------------- —_______-_________________ **"

§ £>.
o -go tí <S. P Í ^ ' S g  S >g2
3 t í -c 11 c ’S 'S § £ ’S •'■> u S a 3 w S
rQ-,w 5 i 3 . p >6qp.J52Së® ^ °  ^g >> " £ ^ ë c .2 2  s  > .K-c
g 4ao'3 a ^ ^ a . C * ; t í  ^ á o  § °
^ >.■-<u •rtt : '3 g o 2 c 3 o  m . H b 2  M o ^ 2
£  ~ ,rn S c' 5— 3 . t í S 1« <̂1 ' ö ,ö rö > ,ö c a <1,Sö
«S S c “1 g §.2. c -o >>3 C3 «  ' - ■p à > > > N > « o ' § 3
1  I g g  S l ^ r . i g  I  S  3  I  a  I  S  I  I  I  " I  S
” ^  -2 8 w S ß o Ni £ S :  n °  S 'b ’S S  g '>» s>. ■>. ^  >>. SÄ S ^  ¡ n - . S p ' ? " c o ^  > Ä . p ö e a m S c C ß g Ö —. O ^ 3'«!
S  = K  S š ž s l s | a s S  » s  g  “  «  š  g  g  g  I  2  >  .s s ?
I  ï | î  - ë ^ “ â s l s l i  ä  s ä £  « “- ř ř ř s ř í í s :
a  i j  « í s l a a « | |  - Z  s  -  s  i  »• . s |

•s i l  g | ï | s | ; | l à  1 1  1  s »
> - 1 «  . g  O « C S  o ,S„Æ PL, N £C3 o *n '2? Í3 r/j *2 2 >> r* M o vrM
goÆ'So ^  > (!):* **§•§> g ^  ^  g

l s ^ S S S « ť l ----------------------------------------------------------------------------I I
Bl03rt:S o p â : 2 § g S b ,o g S  ^ 'S
' t í ° 2 , _ S ¿ | > g ¿ ajM’Gmo>§£TD>Ntí:vcigF, D3̂ ,3 .m  j  ci ĵÖ d 0 2  Cotí S. • ° c ¿  C >1 *•
•—' C C l I ť p  (D m <-* rvj >3 2

g>.n § . S a ' j “ S 4 o 3Í S ? fi I  . co' cd co -«i ~  oj
[§ p s « Ns Gg - ' " ° S 2 ^'b 2 ** *  *-• . © . r . a ts

rOOpmSc " tíN  SP n  - OTCn TH r-l(M M ^ I C O ^ T - I T Í t í í
¿0¿So>ajS.S«^ £ _ o R ^ 1  . I. . I. . I ”  '. i ß•o-S^'b’0 -tí-̂ -.L- P > S rc £20 • *. • co cq o  oí t> i j  oo '■ » «ofl „ ,ü „  3 o a ^ o!: 4̂'0>tí; r-i oo oo <n  ca co cq th cj cd ce, cs copijií
ä § . p ™  mr^S-tí S « ? «  c £  V«

(358



«  >0 rg ^  XJ XI X i  x i  X i «O
3 . > ■
ť  <N <N >N' *Í >N r¿ >N: >N g" *4 *4 *N )N" *4 IN IN IN >N >N IN IN

m à s: g: e: à é e: s  *ie’s’g à s E s g : s s s s 'g s s - o S s s E - d s s ’

3
1 ¿  g

" I  . I g " :  s. -  o |  t ¡  %

>¡  s %  *0=5 -g S *  ^ 3  Ö ü  .2

' I  ■ * J  a  *  £ § 3  «  I 2 g “ *&&&!& 73
1 jC-S ’s " I j î öi* e ^ ' g ô l l ^ l ’ô^Sxi« *D > o «D .2 xi) tí ^  v v i  iO)kuÆ_>oj ¿¿ in,;iil) vio y-,Ŝ >œ>OTÎb>m.vxi)--:xl)
p p p ^ pt o  wg w m o^> «  £c«MapaœSTOP>>p>5pMM

¿  F* tí tí S tí ci3 O c M .g .g 3 '(>, o
' S «  g Hg  «  e e ^  . 553 kS S  3-> S ,  ň S tí tí >i§'g*j w

>N >tí O 3 tí > S S S S o>:^j2« w C' P>& N .a . Ä e o,_ ■£ © 2 tJ >.i4 Â c m - p .  <3
S .o -tí |  s i  s •§ ■§! „ 1 5 1 3  | N £ e- 3 c- e S 2 « ) 3 2 * 3 £ j £ - § S
Q to. ^  c *>o S Ö 2 £ ü ' . ̂  <5 > 5 'S n5N’C L h L a ^ > ür§ S c c ^ c ^cf ii/} S .q SJ *- Ö fg ?H ÎH Ç$ »NJ^CË.S £ <D 'O £ ̂  £ § d Ç^.£-,- 'Q £ £ £ >N ,Q

f5 tía) S « .S tí tí ̂  S ,P tí o p oï"q3 ~eS cûK=h 3^ p  O 3 tí > o t/> 3 3
JS Hh  coi> W Š Wp Pí MíHHt o Ot o>H>HHWMOt oKMî>m HO(5(5
O

'Hs "# -ÖM ira > -3 tí d
*5? ci ic g rf ¿ .g .H , o
>m r_l g® Jg o fc S c °  . c c © §
CS T ci -g .g S  «  ¡2 f  ^  è g  g Œ -g (S

^  1 ^  m o i o W I  ^  , S j  p «.g g-ü d
“ g  ■§ g mg 1 g  S ! t  .  ¡ ^ J. a S M  § 1  . $  IM o *> jtíj r-* f-( 3 ,iíj QJ p> C^C^^CuOÎ-d ' ’ ' tfl rj I—IC^S ' -i   ̂d . 'ť Z 5 rq •- g3g3 c- ¿3 'JS  ̂̂  S y£ jť £ a3 g
¡S ^  >g fei nW u  M tí . ur = ¿ . 2 n " > i ;è 2 v 5 '5 K ,ï|t' 2 c i “ d

I l  f  S° âd § °' tí o 'i-jf
>“< r> ,2 TO TOTO J  TO m m ffl -  i  -  Mp-M0 Çi> t>í> ”  í> tí S t>̂ t í S S S cSS®°!>i>i>Sí/ítít> 's

0  Sfc b  2 Ž *  ^ S | - ě t í 1e | ^ ^ ^ > > > g > | ř > § g
jmm ç̂ W MW M ►“d o ř-1 WcæçæcæÛ M W ̂  H ̂  Eh ̂ -3 H E-* M M cô ̂  pî) gq

1
H = ô  I  3 ^^ > ' 3  r t í S  tí¥! 3

1 »I S| „  f  1 h t k ï  i l  ÍS I
% 3 ë S >a  1 1  ► S o L ï 1! “ ^  | s s s î  f -  l i *
r§ í^otíTtíTj ”  x i  fl h J  nW13 f  S n'0 M̂ tíTSTSv-JO«’ Xi

C '-"’S.gPO rj tí Ô SH 3 ° S 5 > *  ^  g O Ô o g ^ O 'n ,  &*í3 S
'S «p'-P-tí.d >g b JS ,0'>;£::tí títílrt >tí  ̂'tí>S g^^KioÂ; ’©•ca
’fe 3 § Nn â  N m,M g S t í g NŽ S S N| Ňř i mp^ ^- g  C N
P" '>■ M -  .  S>> tíj¿ fe ü C °'>.fli rt'>.'>. >'>. C '>!'>: °  [ '>.TO Q g >'>I

5 fe-ig p d> <U © O'tí  ̂® ® Ô °^'®,ü ® t. „ li • ofl Í) 4^  § ® fl c 0{S3 ó +J *h >í-< >̂Hr3'“ »Ëcd ^  ’~*. •£-* >Eí. ff» *-+ '—i >̂i N « »'« Ù -S >m ’p >!- t̂>lH k O Or-*̂43 1-* H ^ a) <dc3 j27Z.2 o çî>o  c « iü^ q; a) «dku ü a)w>â) 0 ^ 1; m -P a)p¿í a i  ^
- feMc3Í>H> ►> 1*1 ¿h 1c ̂

M M M M* M W M M M M M M M M M M M M M M M M M M i—J i_J M i j  V-H M M M
HH H M ^

S XM MM ci T-î ci ci ci ci ci ci ci ci ci ci ci ci ci ci ci ci ci ¿  crj C¿ «Ô CC CD ÇÛ
. . . .  I l  i l l  ^ H n H WH H H H

» cicq o t o  . L L  LL
I d H  CMCq -»H 00 CD CT CO OO

10  10 CD
TJ ’• H H  tH

o M

35 9



—1 ’O 'd T3 >Ö 'd T3 T3 TÇ) 'd
"5 . . . _ . . . .  . . .

IN * i IN >N IN IN IN * i ^  in  IN IN IN IN >N in  iN IN IN >N N «  IN IN >N IN «

w dd g i i  d ů s' d s' d ůi i d d dsdddd d d d d d d a é i d a d
3 s • -a
^  . «’S J. . ^ >, S >, Pj ^
! =a g „-S .a |  I | |  5g 1
^  "Sr -  TH!” ’S "  ' g r. f ia3 9,g P

* -g| ï  I I ŝ’l  ! 1 4 i l l  J i i |1  |s  1
I « n š i  is*.£ •= s Is^ ll *«r.sj ”
& dg" ■̂’o3 £•*£ Briiü _• 2ä 3 ,a S 'l § g § S J Sd°  ̂S•d i®.® _ S .2 Æ._XJxn*aixDNj g “ «ß n xi) .2 *® >m d .a ,Q dffiö dr;?« -gi«û
P Rm gS tf  Oh Q>WWMä ä P5 M M W MW!>M0 0  mcû^«K> œMw

gf

1  « s  s  !  o g  s  o§  ^  « s i
" !>. g « W c o ?  l à  g cîWÂ g*  « -g | |  3

« *gž H | g  ^ S ^ ö W £*g i  « a  á  !§ .■  ^  ! | d  ê J L . ^ 3
S è ü  gS-g 2-S IN B _• ■§ - û - j  ï â ' S s j i g l« S 3  ô >;3 ■dS’g ^S rf  o £ 3 3J cd tPoicd.S-d Cd O 3  r i S a o û j g

qpd «tg£w>fi Pi «  > >PMS>n  mtí'W M

su

g  .a S fc d  & J  s s  3
I  h  « i  > î2 ^-§ > && 1 1  *>g > o o g d>C ^  ^  pW .¡¿.g
,2 v1 fi "j> ^ P 9 w o-« n . ü'Ô KD kD } t  .2
m M o gw o C’-û  p ï H b p 'S o l5 Ç ^ S ÿ tDp
0 o l / S g  i g s f  g § | i s | l |  I l  g ë f  w S g l I s *

1 III  f l  I l ia  J  II 1 1 s â l l l l l  II  lié* c 3 t >  ^  J  ® VnŤj Cû
X- M'b çq cQ-dm ü °  -9 2 73 K Ä m tn n mzn mtnm mm mm x m

s |Ěig|Ě m í ř í “ o! ! i í  ě s ^ j i  fcĚ m  % m m  •
SĚřššS Èlssls S3 1 â i  ËlËËll èë  ëëë  ë è SëëI ë

\ . , . 0 .

! I ¡ I -  3s 3| I I _ * ■* B s |
« a »  0 i  s  S 3 * . ? ? | ' “ !, k j .> i0'8 ” a  S s  »1
o g^ss »-> ^   ̂®s § ° a -2 > c . 'S ^ o 2  b K
J  >g°-S $ -3 ü d o  — o’ü S '*S 'ö ^ b ö 'g g 'g d o o  ë W o^ÔO rrjrôO 5ô
3 £ 2  5 a ® p® a t í |  a v æ  g^-Sď ®d>’g ’§ ® o ■ggf® g g €  o  *® " n  2 >̂cd >̂,’̂ '^ ’'-'"333 ^o^^y t .Ô ’J-a «-.i^SSig^ío XHgifi'îïÂsjj'cd’a eo î ;
■g I 3 * N ^^PnDží;| ^cDDd° aùQ ^NN. g.
p.  ^ m ö Ä ®-r S C+J m-r. 01(53 >  ̂Ôm aj’n'CÎ 5j VI  ven VI  t h V¡  ù.  Th Vi  ç m tf) P.  .r-: *ř̂ V)  Ti  Vi

2 0 g© * g’>2*2Â>S g>£ S'a g£îC3 o 5 g g 0 > g
.13 t-< >^  xi)  H  (U ^ K i ) K  ^  d ) ^  ®  ä  <d <d  ü  d ; J-4 »î *  ^  >s , 7 î  ^  ^  j d  j D  ^  ^  ^ - p j £ - < £ - < |_í <d P 1' - ; í í J«< t } . H

¡I csŒO WWo o M^M «PM W;9ř>>McotsiM

VH w M M M M M M M M M M* VH H M VH M M M M M M M M M VH M M M M H H H V-i
r2 co co eô eo «  22 CO Q CO 53 coco co co co co cri ço O Ĉ’ o  . o  O o  ö  o o ® 2 2 2° t-h oq Ĉ 0s|coc4c<î  Cs«řq oq cs cq cn co co co co co co co co co co c'p co co co
! I I I I I I l i l  l i l i i  I.
„ s ä s 'ňš $ m' šššs. s
0 s

S60



!£l 79 'O

ť  «4 «si « ¡  IN >M tti  *$ >N Jtí >N >N IN XN >íSJ «4 *$ *N *4 >fcí »O jgq >M ggf
-S . . . ...............................  ................ . . .
w ses é s ^-dsssssds ses s:g:sés à s s s é s:s

■O > tí • §
0 >i Já .3£  C P -3f'S â  •>. .

Ž  I  -§ ~ & !  3 3  IsSSo

’S g g  g £  ä ß ö  « s  g a  v  ■% » «.S « s

& ¿g°5 § ’S 833.3^ 3 « gÆ'ô * o g S ö £ "3
•j Xň." X« 5 ««¡WKliÆ.Ï wi -Sojà .OkD-SS-Q “ â >4)S Já Já^ o^ oJá
P t>tfiS >  kù >>>PQO> >  ¡/¡P® OWM«0 MOWS ^ ¡yjP JáP-üSW

3

1  3  i  »® I  b 3  Jái ■§ S
•Š -Ö § P J 3 I  g co-S> « “ pû îo 3
N « ® J >8-g S t . ô û ^ ' g  ’S ’S 3 £ t¡ * w
S ^ g |  S J** g | j  f  £  | |  g g

B Â J-S îlg  g * 1  f i  Š g | eh 1  !
« Ö ô O-g i> gj §ÖcdwTö.c3c«.2D is î2 Ö x: >»2_S g *g ^ cd  ̂ . Cd 3

ffiAKOS P £ží>>>>|z;&P>w rtiOP ÓSn  ¿2 î> œî> S' W
t

¡2 > _ o v
* 0  CU *Ü O <D

„, ®5 G J«î _ S pxa ’O -ô
rH r i  1) 0? f-< c  cd cd

>N O I O S; ^ v¿ c d ^ í >  x D * ¿ M M  ft
o -o n^ já 2 S „,-y 3  w W 2

13 i ¿ |  g ‘ « t Y A  ^  «2 5* S i  ■§ o i  !
0 ■gB’Sg g «  - g l p - i  ^  rt-  fcc > 5  3 -g § s
•3 «óS^  ■£ 2  ^ Sögg^  ö l  $ 3 3  ëtS i “  tñ 03 m
1 ^ m o  o g  ^ - s X g  3 |  |^ o  P-  -p ^ o  o ’S I  .§

Ž t , m  Ě f:ĚÉN>Ssá|0 s|2 ! p s j ! i á « a gfe í  §
BBSS S SBBássesifiS lös áíssIál.S S í  o" s s

3 ;¿ 3 2Ť3 ^ H -5
g 15 . 3  >. 3  é m o WS
■g 'a^  á  á á  | . á  js |-S9®  I

g c -0 -g g S o j ^ g  ä

I II I | l  asa '̂ .■«o!|S|» á í |Í  i l f â ^ l ï  I f lili Ü ^ s|¡|iliii!| i ||Ü |^ ;|1 !i 3| ¡
i> %%  ^ S x 3 m o 3 3 3 m 3 ^ 3 .  *  h  0 . 0 3  » 3 1 g ^

43 Í S ’gg PPM-’g£)£’g’gg S’gg ’g |s^ á^ >aSl- Q'3-c2,še >g I  *
¡2; MMí>M P>M h m m !> OPk> > 03M> Sí>tóOP WP>OQô' ojAO í !>- 0> >3p > W5

H-i M M M M M M M VH h-i hm M V-í M M HH M - H* M M* VH M >H VH M M M M M H-<
Q . . .  HHHHHm HHHHH H r-. H MMKiMri MM rH M M rH M
Td o  o ’ O  O  O  .............................................................................................................................. • •CO CO CO 00 co lpCpCDCDCDcoC^COCDCOO < û n œ  00 CO co co co coco co co iß Q O
i i i i TT i 7 ^  ^ 7 ^ ^ ^  ^  7 7 M

«  =500 e | « “ «  i  cli ^  2
o - -■ 7  ^  ^

S61



. >1 .........................
«  ' Ö - ' ^ ' O ' O ' O ’O'O ■ö >o
3 . Xi . . . . .  ; _ . . . . . . .
tí Ití c3 i n 'Ön4>si iN iN iM- Jeíti >N Iti <N «í «í >N T) *Í

05 àé îàiàiià -ó ièà sss: s' s' s' s s' s d s s' s s: g s: s' s: s' s: s:

1 I  d*  »
N ¡< s  h j  B y> 1 * ¿4 ¿  'o û ' ,̂0Î

S  -p E  S  o  °  °  .2 q  S  8  ,2 o  -
>j ■* « o « «  3 S 3S .3 ^ g s  3Í *3 8
■S in  f l  ^  m -M 01 aj . m a i

3 ’-1 3  0) . g  g  ^  .S -  .in  - 3 ? e  ß  13 ®$ b  . 05 .S
-3 il) 'S  S  v Í t - 0  H f l  v - t D ' ö  a> g  S i n  v  i ö  ® l ö . r - Ä  i,,
O «t-rrt 2 r; E S  ¿  N “ 'S K o n 1̂ “3 Nr*t¡ ^  Ü h J1 f?  Nr. «m "g Ñ o C o
.2 s 0 ¿5SSá .í3á-s> §„^  S im - ' S  S ®S 3 5 5 “ ? g S
P <n§ WWQOWaiaitař>PAíTOW dJo iih  rapte ,2 feto o Ö3 KÍP >m p  P ra P .* p

3 Î2 'S
!  tj ï> ^ g * 1 S ^ •
N •§ ¡3 ê  >,. >, 'ö S ’S ö g >,M '§§■*-' ® ^  >>,
0 £  S c *  ä S o  3 >>,_ -§•*§ °-g - g g«® ä  | S ö g «  g >
5 H 23 „£3  « >*2¿  Ž S b  §30 « g '3 g S O.S -H.Sň  S ¿5  g ®3 g
g  ni S > g 3 3 3  - 2 ^  Ë h g  ’S 5  S^ ®.s gi*^ a) c3j^^cnpS3----<  ̂ P 3 g  ̂ c j^ ô  ¿j rr-j ¿S o g3 ô tn c d û ^ ô iH ^ Q  <3 a)

O  Cfl kD \> r/l Ph p_j >-3 î> PhÇOH î>- M P-l W >tSl PqfflW fe î> î> PQ pq *-3 ►> §>CÆ

in
<D

Kl) y>
. S  _, vü O

S  nd^S rM >  £ 3
33 d  ^  d  o . q  «h  <u

0 >  H  Ü1 ri <d ^ > o  -rd o  u  ^

78 S „ c * >  gS ( i j  s ; !  !  !  ■■ * | s £
■3 £& ISSB SÔ SSl j í l  Ě |1  g l  g & I
1 y  ¡ ¡ g S S f l s  g I I I  S j *  >1.5 1 S ¡ I  ü g l 3 . I l
Í  o |  " « « 3 » g | ï >  S ê g  g  J J  î«" g  “  5  B « ;  í  c í ¡ l í « l  £

« I  s i i f ô g s s »  s s i  e s t  m  i  g  g i s s  j  t i n t i g  s
PM i >̂n!Sty5PMMOP PPM  OWcq 05MO zû M P P o i -j M 2 m m J ! > h ň  O

? F? "ô£1 U N
n d c j ^  ' N >0 ^  vo5 <1) 03

° 3 ^ 8 S 3“ m ^ o NNN N« > -g §5 * ® P t i -3 2 a  pqpqpqp p  M 8 §
N 3-« ä  S ^  / ï  § ° ^ g"1 I
2 S>-§ ü  1  l -â  1 > > «  b. ® ^  “ J -  I  l-g g

S U ê  c 5  8 ^  | 5 >r2 H g  ^ 1 ? g ««-gg  'S'S ” •§ S-g =3
O C ^  Ci C ^  â  2  fQ d) 'trj • vrf 'CÖ íd 'cti ^  ^  ^  a) >ÎH m  C tí) ¿
’S .>̂ -3 ög> M § QÛÛP ßS I *  "
>  • * >>=“  5  >1 M  US . U '>,>>>•> „ » > , «  1  . '>> ' g

V. 2  (Ti in  . * 3  C C Û f  ¿  Öl d  u  bb ri ^  ^  ¿S k3 r3j p, _
>  i i ö l S  ® , c , m >1 o  ^ . S . . S . ^ T S * S . S  -S.-S-co 'ñ P  Ä «  O ^ -̂  ffl 0 ) 0  °

J  t í ? ! *  o ß ’̂  [ j í  S ’ß o n  9 B d ö S Ä > ( < » . ' S > * * ! > ' ' « ü ä i i ä f i i ä ® ” Ä t í  o  Ž  S  2  °
' d  2 q 4)>>;><pÆin>t ..2 i 3 ^ ! 3  ¿ x D ' d . b í S o ' D ' D - r f i D i D  <D;r‘ ® ¿ . q . q q ,* - ' ' 2 q T <D o S ^ i . 2 >!-i - 2 ^ í
M « iM k ^ p o > - P c ß M p p  PW hoi g P !> >  ç j n !>> dî>3 i>pMMMP sMMWte>Mcút-sP ço®

M Y-¡ M M  M M M M M  V-Î M M M M M M M  M H h ' h  M M M M M* M  M M M M M  J-Î M* M M
q  H  H  H  H H H H h H H H  H H H H  H H H  M M m  HH M H H h H  h h h h h h h h  m m

T3 ................................................................................ .....  ......................... .....................
o  o  o  o q o ~ ) ® o o o  o o o p  o  o  o  o  o  ô  O  i>  r - r -I «n <n c  ̂ cq eq cq cji Ojř cq cq rH^eqíq csi (N <M cn cq 6a c$ cq 6q6qcq<M 6a 6q oq 6í 6i cq <n  cja 6qci

g  s s ^  s  íi ¡3 8 8

362



¡3 . -Ö TJ 'tí 'd  T) -Ö
d  10 . . .  .

"p ^  >tí ** ** ** -N ni nq ni ni >N ni «S! sí lti.^sí ni ni «N ni ni

m g: g: g:s:g:s: s g g g: g: g g g -d d-d s s i d à g: g g g: g:

'S CO*Ô \X >;> X g ©'d co .2 üN _ ^  CÖ _ _
es g »  g .5 S  g g g

£  w  -S  X  °  «  ■§.2 r-( O CO P d O OÖ 2  £ »n iH
0 X . « g .3 m g ž g g p  . * -H * si £
'o ,2 .m S c !C(< ^ S m s 'r in  y ® ' ' ? “ ® *p °s ;n s  -2w j  o !3 >*-< Xl O ■ ^  >t-< ¿2 Si GJ M O 0 j  d O ^  >?h Th
--< ¿  M • ** ¿XI) >m X  X *D >0 x/3 x/3 x/) ,£̂  J~> £2 ¿2 £

P >CÎ5 §¿o«5 OW >coco OWW >«¡>>(5^ ^  SCO m

3  ü s  <Q 2? w
1 *g a g « 3$ s Je* ■
s I  F  $ *! ■% K i l
0 g*,.S*g 5 ^ * â  « s ^ ° °  g« S
m n  ° °  ̂£ ^  Æ « > > P " c S o  >: g -a -^«o’Stí K¡ <0a .g ®Æ g 3 S £ •£.§.§ .X s g. ¡g-g.? g J
125 <$ g eu ° ”  P. .s >ês ¡2 3 ö 2 S ù ô S>gt ia 4>->°ôo • o §

&>o>o¡2¡ > m Ot> >pi ri p h, pqKffiN^SxM Qa î^WM «jMPhO

^ !> »«
° ö J5
>02 «2 V ®  . es

« § Ě %
¡S g®* § I s> g I
■g >>> > O ^  g $2 I  °>  I  pw tí g

1  H>> * S f ! ¡  I  s I  S U  i î « i l  g S SSS l . - l l  1
-g | Wm » > « £ *  g  a  '3 > £ o  3 g-ê£>OT O
'd -£ d d O w N ’W >N ^ rM O d  ch 3 fa O O O ^>n g r? 5 eù xs H cg E? g u u u  ^ cooj 02
s  1 ?  i l i n ä  "  M  I  I  I s Ë  S ^ ^ ä ä  S  o g g  | | g >  g

-g d os g d P > >  3 - 3 ^  c1’3> >>M>>«3> H, E £ £ o g > >  >
EIW03 nMKî^M d>> >ñ  W M>M -pWfiWWHf'P eh mwm «2HM0 w

-  j>  ̂ s  a . «
«  9 2 g O g 3,_;g
g Æ n n n n  5  i s  • J,  S ^  1 h |
N > NUNN C r î w O ? 1 t¡ * es H ^  p . B m- S

ülüizmn ?> g & a g  nir t 2 > s ' ^ ' 3 .g oSÎ^>S

I Ž22Š - IS-gg I I I S o C ? I g M'S P  Igg I
'S S|§ *SÄ£Ä g>, « U rtghh|mSgp 1-g.sSl gSggn g
>g I 0 0 0 '1 S ä  S d '^ |^ ^ S > s û >(g -5 S « N|'g - n | ^ I g > S

-  s ÿ =  i s s g s  < t  - M f  i h f c
» s~â -'¡'¡Il ï;'»„l-«25-ü|lS»||fe.si'Ea SŠK“-3Ss 1e I|n t  Æ >»,cjddç5 tNiJ>î-.aj>î-< ? ^ GJr N >̂ř- c ad jz: i> m > x- — R
‘d i 5d0  ̂ ^  v 7 ^ á ><̂ fcÍr,2a-2rQ¿¡¿Jd(i)0ÍS'>'. H ü ^ .h tu § Í^ -^ S  ö o -̂cd ^
£ mznÇu kWMWW O èm S'P>>w Ô§Sèürô>mÎ>MÎ>Sfe>^! d h O S  PàfflN> mZ<

M VH* M M H H H H M HH H-í M HHH H H H H w H H  M M M M M M M M*
M HH M H HH HH HH HH HH HH HHH H H H H HH H H H H HHH M

¿ 2  HH MM HH HH HHH HHHH-i^ -HH H HHH H-i HH Hi HH

T> . -, . . . . . . . . . . . . . .  . . . .  . . ., C'îcqC'q ĉ ĈC'iĈC? to COCO ZO O CPCDOO COCOtDlOcoCOCO cocococo cococo 00
1 I T 1 . 1 .  771 7^ ^  ^

frs 'Ç “5 >0 "nî L '. US
o  M “ 3  »

363



T3  > 0 T3  * 0  ■ Ö t i  t í  ,g  T>  *o '

3 . . . .  . . . . . . .
Iři >N «  *q *i <N <N «i «  «  «  *¿ >N *¿ SS >N' Ti *¡ *j *¿ *¿çu

03 s ddd i iè s s dddd g i  s d d i d d d de ed

I  I  I
N a a P'S 3 ~ a s  g>, J § 8-S J 8 U  I
5  P c ^ o q S .  <5 'O ¿
Q i5 c P ’-' « c  « £  m .>>v  0101 *
•£ TI oj-Pt I X T3 -P ■K'O'd® n rÖ _ TI >tí <E 2 t ¡ t j

s  i  a l i  2 * i  s  i  l i s a  I s  i s  i  s a i l  g s  s i
A <a «¡>m q2§ cq ö  (> ¡>K¡a¡>ca aiW oSO ta t»<aô3M Oö Ota

I  V. I  % S  | | tí | § I
I il m ■§ . I * > g ■§
0 I ” |% |« |!  2 â | - |  11 {â I Ä  1 -â
1  -g ! | I | i g | | l  1  2 | § - e  i |  I l  l g | l | ! r f '  I «  § !
^  iS ¿5 ri ® ^-3 o) ¿5.2 43 ô} iSih— d G h Š  *b .£ ô P S “Ž £¡ .¿S ,9 •ffl Aca>^§ M»-, ^  SMora ooÿ WA u Wxzíhi ¿taca W> ü >a

6 „ - y5 3  g fl tat. ,2 g *> S
I  à  b, 3  ^  g  3  » os 2 2 o

S g S b ^  . 2 ň r-i g 3 . g;
>m q ,p ^  g o  I g* r  o S
° -  S ’M ^ -q ¿  c a  *=« pk ° ¿4oí P ® 2 Jj o P  G ** ïScd .2 2 P ó o

P Æ .2 ¡h >, o £; Č « tr u S "ÿ C J.S - P  S J
o i  ° g g  g I  8 « ¡ g £  3 1  S  «*? 3  g S 3  g ¿ I  | §

Š 6  1 1  raJ , »|M £ M| o  g
0 b °S f  g c m S3 b ' p ^ ô  c > ® ¡5« > C E > ^ C §  « e  «3

ro a >! C « a d °m ¿3 > ®> ta <a cg * ce > ° a g® * g
a  w AWO^E-tcafiW M A>n OW mO aw  a  03 ta h) o  ta ëh uiia ^¡a

- . ¿ S  ' >. ' 2 OJ v  s s o
•o Po I  3 ° , 3 01 ? « J o n ^  ir<
> -tí'3 Ä «IÖ ï g  Ů g +5 S W > 3 --^  a ’ÊL

ô %  f c l M l ť : =¡á *- i  I a P “ ” ”" iSl1 ¡I  Je ¡ ! i |S f | | ,|  11? î  f  | | j i | | 3  : | |
£ ca 0 e 'b N I § ® t» S'â SC çâ /^èO>3«i tâ û 67 3 <ü CN >3 _ d ? ^ a Í 3_»>_,NN3

> > miS c3 ¿vu t- > >>>, 2̂ ci ° «-’S 2 °  2 •>,*>> >2 « “ o «
t* P C ® § S  ’2 ß -ö 1) s d ï «  t i -5-fi TS 2 u c S-p 2.5 "«i rtva
«c3 ■ g ¿ ¿ ¿ £ :£d ci3 .2 tr33¿iSi-¿>^ja,dj2.d>2 Î ” c w 2 i : 2 ï H ^ 11)>'0i'i:I2 i î®
è  is «*caaaOOi>OTPoSâa c n o í > 3 n £  So50Sa30^6^i>i>MCÔOÔi>

M M M M M M M M M M M M M M M M >  ’2 •»! i> i l  > î> ¡> !> t> >  !>_ l-l H H H H HHHHHH M t—1 >—1 I—< 2 m Cj  Í2P Ci^  M MMMMH-il-(f-.l-n-n-H M HHH MM M Hl-H M

i ^  $j¡ S5^?5 T S ^ ^ '^ d s s a s  d s  ^

o  š  š  ' “" s  ^  d  s  s

3 6 à



è  à  s'
3
?
N

I -s-gl 1JA <D <D d ctf
Q w'zfitñ Bö

3
'd
p c
> O 93

xfl <D
N o ® Em f  wQ O
-g c  >o *£
J2 o 'cj - c
a ggi? I

W PÍD 3 N

«5 »O»« ui
CS C itH tH

«5 ,

1 I i  %
I  -s I I  g 1
,g 3  S «  I I
>¡sj rg M 1*3 W

> t  o « B >ü .
ft ’Sbil I

Sgis .2
WcoH *3

3ñ sP -y
-  dH
0  '5  oi
¡Ü5 'ö s  £s p
5  >d . o5 §
d  ^  ib  d
> >>; N V
> -P "Ö >03 .-.
d d B

>Š IB .¡H <B ■*

è  >W> J

t
>>> gQ . . . F”

^3 . cd oo mI rH c<* 1
1 ■ T1 1.0

'd

O ^

"  ■ÖT3

365



T erm ínová lis tin a  bobových a sáň k ářsk ý ch  návodů 
v roce 1955

2. led n a : L iberec i í O ddílové p řeb o ry  — saně — Smržo-vka. L ib v e rd a
P ra h a  P ro p a g ačn í závody ško ln í m ládeže — saně  — P ra h a -

M otol
9. led n a : B rno  P ro p a g ačn í závody — saně — P ísánky

K arlovy  V ary  O kresní p řeb o ry  —• saně — M ariánské  Lázně
L iberec O kresní p řeb o ry  — sa n ě  — Jab lonec . F rý d la n t,

L iberec
P ra h a  I I .  ročník  P ražsk éh o  závodu v jízdě  n a  saních* —

Sm ržovka
Ú stí n . L ab . P ro p a g ačn í závod v jízdě n a  san ích  pro  m ládež — 

Teplice—D ubí
O kresn í p řeb o r — saně — Teplice—D ubí 

V ysoké T a try  P ro p a g ačn í závod — saně — S ta rý  Smokovec 
16. led n a : B rno  K ra jsk ý  p řebor — saně R adhošť

P ro p a g ačn í závod — saně — R adhošť 
K arlovy  V ary  O kresní p řeb o ry  — boby  — M ariánské L ázně 
L iberec  P ro p ag ačn í závody — saně — Č erná S tudnice

O kresn í p řeb o ry  — boby  — Ja b lonec  
P ra h a  K ra jsk ý  p řebor DSO Slavia — boby M ar. L ázně
Ú stí n. L ab . J íz d a  v ítězů  p ropagačn ího  závodu m ládeže T eplice— 

D ubí.
K ra jsk ý  p řebor — sa n ě  — Teplice—D ubí

22.—23. K arlovy V ary  K ra jsk ý  p řeb o r — saně — M ariánské L ázně
le d n a : L iberec  I K ra jsk ý  p ře b o r  — saně — Sm ržovka

P ro p a g ačn í závody — boby  — Jab lonec  
P ra h a  K ra jsk ý  p řebor — boby  — Č erná S tudnice
Ú stí n. L ab . Oikresní p řeb o ry  — boby  — T eplice—D ubí 
V ysoké T a try  K ra jsk ý  p řeb o r — boby  — T a tra n s k á  Lom nice 

29.—30. B rno  K ra jsk ý  p řeb o r — boby  — T eplice—Dubí
le d n a : K arlovy  V ary  K ra jsk ý  p řeb o r — boby  — M ariánské L ázně

L iberec  K ra js k ý  p řeb o r — boby  — Ja b lonec
P ra h a  K ra jsk y  p řebor — saně — Sm ržovka
Ú stí n. L ab . K ra jsk ý  p řeb o r — boby  — Teplice—Dubí
V ysoké T a try  K ra jsk ý  p řeb o r — saně — S ta rý  Smokovec

6. ú n o ra : L iberec P o h á r  P ap íren  25. ú n o ra  — saně — L ibverda*
V ysoké T a try  P o h á r V ysokých T a te r  — boby  — T atran . Lomnice*

13. ú n o ra : L iberec P o h á r Jiz e rsk ý ch  porculán.-k — saně — L ib v e rd a
Ú stí n. L ab . O š t í t  K ru šn ý ch  ho r — saně — D ubí

9.—13. Vysoko T a try  A P řeb o r Ů3R — boby  — T a tra n s k á  Lom nice
ú n o ra :

20. ú n o ra : K arlovy  V ary  Závod o n e jry ch le jš í bob — M ariánské L ázně
Ú stí n. L ab. Závod o R udou  hvězdu V ítězného ú n o ra  — b oby  — 

Temlice*
17.—20. V ysoké T a try  A P řeb o r OSR — saně — S ta rý  Smokovec
ú n o ra :

27. ú n o ra : K arlovy  V ary  AZávod M íru  — boby  — M ariánské  Lázně*
L iberec  V eře jné  závody v jízdě na  saních — Je š tě d
Ú stí n. L ab . A V elká cena m ěsta  Teplic — saně — Teplice*

6. b řezn a : K arlovy  V ary  A P o h ár M ariánských  L ázní — boby*
\  AO po h ár m ěsta  M ariánských  L ázní — saně*

L iberec A V eřeiné závody v jízdě n a  bobech — Jab lonec
V eřejné  závody v jízdě  na saních  — Č erná S tudnice

13. b řezn a : L iberec A P o h ár J iz e rsk ý ch  h o r  — san ě  — Sm ržovka*
P o z n á m k a :

* =  význačné ( trad ičn í) veře jn é  závody
A =  kvalifikačn í závody
T erm ínová lis tin a  bobových a sáň k ářsk ý ch  závodů 1955 d o k u m en tu je  další rozvoj 

bobového a  sáňkářsfcého spo rtu . V roce 1955 ie plánováno 18 bobových soutěží a zá
vodů p ro ti 11 usku tečněným  závodům  v roce 1964 a 30 sá ň k ářsk ý ch  soutěží a  závodů 
p ro ti 19 usku tečněným  závodům  v m inulém  roce.

V term ínové lis tin ě  jsou  stanoveny  kvalifikačn í závody označené A, č ty ři bobové 
a  č ty ři sáňk ářsk é . V kvalifikačn ích  závodech bude hodnoceno 6 p rvn ích  závodníků 
(bobů) tak to :

1. m ísto — 7 bodů, 3. m ísto  — 4 body, 5. m ísto  — 2 body,
2. m ísto — 5 bodů. 4. m ísto  — 3 body. 6. m ísto  — 1 bod.
Po ukončení závodního období bude sestaven  podle výsledků  kvalifikačn ích  zá

vodů výkonnostn í žebříček  závodníků, k te rý  bude podkladem  pro  výběr rep re sen 
ta n tů  v bobovém  a  sá ňkářském  snortu .

U p o z o r n ě n í :  Zm ěny v term ínové lis tin ě  a  zařazení dalších  závodů m ístn ího  
význam u ohlásí k ra jsk é  kom ise nejm éně tý d en  p řed em  ú s tře d n í kom isi bobů  a  san í 
při LS SVTVS, P ra h a  I I . N a po říč í č. 12.

366



D: skupiny č ty ř  branek

i  ¡ } ť  \  i  

l  řřP /  ř

ř; i r  'i * ř *
č t y ř b r a . Q í . o v á  v 1 n o ▼ k a

F í  f /  T F j l I F7

e  £ i  i  i ?  t - - .  r ;  f

! i  I J £*- f f- t

t  z  ^ i r~£ e_____

z t í ž e n ý  p r ů j e z d

I M  V  '  ' l

í E K ^  E ř £f
- i  

f t
nCn "C" "Cn nC"

E: skupiny s v ’.c o  než 4  brankami

řJ r ř 1 i  ' ř í
f í 4  í ? '

5 jE E f  ř  f

i* EÍ * «/
’•F "  -  s k u p i n y  c

367



i • ! '  i '
i ^ r {

r  r í
P 6 r
íp ► t *
• r  t  i  ř

> r r
r  lt '

t  * f  ř
”2” skupiny

!  i  > , '

- V
I  ř .

V
r f  ř i

l  5 "X" sk-upiDy

Na jiném místě píši o tom, jakým Připomínám ještě  nejdůležitější
způsobem trénovat slalom. Dobrou po- ustanovení závodního řádu. 
můckou pro trening jistě bude zveřej- 1 . vzdálenost brankových tyčí je
nění figur, jak jsou uvedeny v pravid- 3 m,
lech FIS. Kdo zvládne dokonale vše- 2. vzdálenost dvou branek mezi sebou 
chny tyto figury a jejich variace, může nejméně 75 cm,
jít klidně do každého závodu ve sla- 3. slalomové tyče a praporky se uží- 
lomu. Při nácviku se držíme figur, tak vají ve třech barvách (modrá, červe-
jak je zde uvádím, ale jezdíme je ná, žlutá) v libovolném pořadí. Přitom
i v různých obměnách. Je také třeba ve figurách musí být všechny tři bar-
najít pro každou figuru vhodný terén. vy. J. BOGDÁLEK

VÍTĚZSTVÍ VE FALUNU
V sovětském  časopise tu  k  dalším u zdokonalování, me m nohém u n au č it — ze- 

„ F iz k u ltu ra  i sp o r t“  (č. U veře jňu jem e n e jd ů lež itě jš í jm én a  od F in ů .
4/1954) vyšel zajím avý ělá- čás t č lánku . Běžecký s ty l F in ů  je  cha-
nek, kde zasloužilý  m is tr  „P o sle d n í m istrovstv í svě- ra k te ris tic k ý  m ohutným  od- 
sp o rtu  P . B judskov  hodnotí ta  v lyžování nás nejen  obo- rázem  nohy, k te rý  zabez- 
úspěchy  sovětských závod- h a tilo  m ezinárodním i zku- peču je  velký pohyb k upře- 
n ík ů  na m istro v stv í světa, šenostm i, ale dalo nám  ta -  du . P ř i  běhu do svahu po- 
P ro  nás je  č lánek  poučný ké m ožnost blíže se sezná- d ržu jí si ten to  m oh u tn ý  od- 
tím , ja k  k o n k ré tn ě  u k azu je  m it s nejlepším i ly žaři Skaň- raz a s tu p ň u jí p rác i paží. 
na h lavn í n ed o s ta tk y  a ccs- d inavie. Od nich  se m ůže- J in a k  řečeno, p ř i  stoupán í

368



energ ick y  zap o ju jí p rác i ticky , a le te lidy , aby  si od- n e jry ch le ji se svalin , o to se 
p letence ram enního , což jim  počinuly  unavené svalové p o sta rá  běžec sám.« N aši
um ožňuje u d rže t rych lé  skup in y . tre n é ři a m istř i se m usí za-
tem po. Pouze v n e jlcra jněj- Sovětští m is tř i rovněž do- m y sle t n ad  tím to  prob lé- 
ších p řípadech , když je  konale ovládají různé způ- mem.
stou p án í p říliš  p ř ík ré , jdou  soby běhu . Ale. aby  b y ly  Všechno dopadlo  dobře, 
odvratem . ty to  způsoby používány m a- N esm ím e se tím  nechat

J iž  dříve jsm e hovořili sově, to jsm e je š tě  nedo- om ám it. N aši s jezd aři a
0 um ění F in ů  p řekonávat sáh li. P ře d  našim i učite li a skokani m ají daleko k tom u, 
sjezdy  s n e jv ě tš í možnou in s tru k to ry  s to jí úko l: od- aby  by li dokonalí. P ro to , 
ry ch lo stí. K  tom u je  tře b a  p o u ta t se od p řílišného  lpě- nem ám e, bohužel, úplnou 
dodat, že dovedně využívají ní na něk te rý ch  způsobech lyžařskou  sestavu , s k terou  
sjezdu , aby  si odpočinuli, běhu  a n au č it všechny zá- bychom  ve všech d iscipli-

F in š tí  běžci vý tečně po- vodníky používat různých  nách úspěšně rep resen tovali 
už ívají různých způsobů bě- způsobů běhu. M usím e roz- v m ezinárodních  soutěžích, 
hu . N ezam ěřu jí se jen  na v íje t i schopnost lepší o rien- Aie an i našim  vítězům -
n ě k te rý  způsob běhu. S te j-  táce na t r a t i  v různorodém  běžcům  nesm ějí úspěchy po-
ně dobře  ov ládají běh s tř i-  te rén u . p lés t hlavu. M usím e se je š tě
davý (dvou i č ty řdobý) N a m istro v stv í světa bylo  více u č it a zdokonalovat
1 běh s odpichem  soupaž. dosaženo výborných výsled- m istro v stv í a nesm ím e za- 
Způsob běhu m ění podle po- ků . Pouze odborníci p ro lila- pom ínat, že ne jen  m y se 
tře b y , podle zvlnění te ré n u , šu jí, že výsledky  m ohly b ý t učím e od svých soupeřů , 
počasí, osobní fo rm y. Tím , je š tě  vyšší. T ak na p řík la d , ale tak é  oni se učí od nás. 
žo používají chvíli jednoho  tre n é r  švédského d ru žstv a  Abychom  si z a jis tili úspěch, 
a zas d ruhého  způsobu bě- p roh lásil, že je  možné uběli- m usím e vychovávat běžce 
hu , dopřáv a jí odpočinek jed - n o u t 10 km pod 30 m in . z řad  děln íků , kolchozníků 
né a zas d ru h é  svalové sku- Soudí, že lyžař-běžec m ůže a  h lavně z řad ško ln í m láde- 
p lně. Veiko H ak u lin en  celkově d osáhnou t p rů m ěr- že. To je  jed en  z p rvo řa- 
m nohdy  běží zvláštně — od- né rych losti běžce n a  s tře d -  dých úkolů všech sportov- 
ráž í se současně levou holí ní t ra tě , což vyžaduje n a jí t  nícli o rgan isac í a tre n é rů .
— levou nohou a pravou ho- co n e jú č in n ě jš í způsob pro  V tom  je  zá ru k a  budoucích 
Ií a pravou nohou. T ento  stou p án í do svahu. »P ro to- v ítězs tv í.“
způsob nepoužívá system a- že — ř ík á  — d o s ta t se co P ře lo ž ila  D. PÁCLOVÁ

JEDNOTNÁ SPORTOVNÍ KLASIFIKACE
OLDŘICH KAŠPAR,

předseda klasifikační komise LS SVTVS

Sledování ohromného rozmachu, jehož dosáhlo naše lyžařství, bylo by nemysli
telné bez usměrněné úpravy výkonnostních tříd a bez rozdělení závodmků do 
výkonnostních stupňů. Jednotná sportovní klasifikace stala se tak rázem nástro
jem k systematickému sledování výkonnosti závodníků a k založení přehledu 
o výkonech sportovců a o jejich počtu.

Jako každý rok, sestavila klasifikační komise IS  SVTVS přehled závodníků 
I. výkonnostní třídy a mistrů sportu podle příslušnosti KVTVS a disciplin.

SEZNAM ZÁVODNÍKŮ I. VÝKONNOSTNÍ TŘÍDY A MISTRŮ SPORTU:

MVTVS P R A H A : 1. B atěk  V lad im ír — slalom . 14. Chovanec F e lix  — 15 km . 15.
15 ikm, 30 km . 2. B ělonožník M iloslav, M ezera A ntonín — sjezd . 16. P o tm ěšil J a -
m is tr  sp o rtu  — skok, sd ruž, závod k las . ro slav  — 15 km . 17. Štoch F d u a rd  — 50
3. B u n d a  J i ř í  — sjezd . 4. Je len  M iroslav  lan . 18 V eselý K are l — 15 km . 19. Jo h n
— 15 km. 5. M atějovský Zdeněk — sjezd. Ivo 1— 15 km. 20. Novotný František —
6 . Nejdi Slavoj — obří slalom, čtyřkom- sjezd. 21. Sýě Jan — sjezd. 22. Řpidlen
binace. 7. P ittl Jaroslav — sjezd, slalom , Přem ysl — obří slalom. 23. Vydra Otakar
obří slalom. 8. Seifert Václav — 15 km, 50 — 15 km . 24. Suchý Pavel — 15 km. 25.
km. 9. Tvrzník Bohuslav — 15 km, 30 km. Šincl Jaroslav — sjezd, slalom, obří sla-
10. Voldřich Jan — 15 km. 11. Žemlička lom. 20. Štefka Zdeněk — 15 km. 27. Bog-
Jan *— sjezd, obří slalom. 12. Balatka Ja- dálek Jaroslav — sjezd, slalom, obří sla-
roslav r— 15 km. 13. Frossl Em il — obří lom, sdruž, sjezd. 28. Marousek Mil. — 15

369



km . 50 km . 29. H ro m ád k a  E d u a rd  — o bří točková L ibuše  — 5 km , 10 km . 30. R ag-
slalom . 30. F ro sslo v á  B ožena — sjezd , g iová D. — 10 kin. 31. W eissháu te lová
slalom , o b ří slalom . 31. H laváčková L ib u - M arie — 5 km , 10 km .
šě — tro jkom binace . 32. S trn išťová J in d ra
— o bří slalom . 33. M atková J i ř in a  — H RA D EC K R Á L O V É : 1. C ardal Ja ro s lav ,
sjezd , obří slalom , sdruž, sjezd . 34. P e -  m is tr  sp o rtu  — 15 km , 30 km , 50 km . 2.
cánková M arie r— slalom , tro jk o m b in ace . J a n a ta  L ad islav  — 15 km , sdruž, k las .,
35. Ja rocliová  Ja rm ila  — tro jko m b in ace . č ty řkom binace . 3. V e jn ar Jo se f  — č ty ř-
36. N ovotná M ilena — isjezd, o b ří slalom . kom binace. 4. K o la řík  F ra n tiš e k  — 15
37. Zacpálková L u isa  — sjezd , slalom , k ilo m etrů . 5. L ukeš V lad im ír — 15 km ,
o b ří sla lom , tro jko m b in ace . 38. R iedlová sd ruž . k las . 6. M alínský Jo se f  — 15 km,
L u d m ila  •— 5 km , 10 km . ' 30 km, 50 km . 7. D rah o rád  J in d ř ic h  —

čty řkom binace. 8. M atouš I l ja  — 15 km ,
KVTVS P r a h a : ----------- }---------------------30 km. 9. O ku liár E m il — 15 km , 30 km .

10. B
ČESK É B U D ĚJO V IC E: 1 l .  T agw er- o b ří slalom , l l .  S lavíčková M arie — sla-

k e r  J a n  — isjezd, o b ří slalom . lom , tro jkom binace . 12. Lelková K věta,
m is tr  sp o rtu  — 5 km , 10 km , tro jk o m - 

P L Z E Ň : 1. E issen re ic li Zdeněk — 15 km . binace.
2. Šm íd Ja ro s la v  — 15 km , 50 km . 3. Be- , ,  , , ,
neš J a n  -  15 km . 4. S lavíček  E d u a rd  -  , l ’ K u iík  B ohusiav  _  15
o b ří slalom . 5. Šuna M ilan -  15 km . 6. km  SO .lan. 2 Slavíček Zdenek -  30 km . 
V aleš Zdeněk -  o b ří slalom . 7. Šm irou- ?• * e p la  J a rm ,la  ~  5 km , 10 km . 4. K v a
sová V lad im íra -  5 km . cova 1)3,151 ~  tro jko m b in ace .

JIH L A V A : 1. B alvín  F ra n tiš e k  — 15 
KARLOU i 1 AR .. : 1. H e lle r  M iloš km , 30 km , 50 km . 2. Zajíček Ja ro s la v  —

čty řkom binace. 1 5  km , 50 km , 3. B lažíček J a n  — 15 km ,
30 lun. 4. Švanda Ja ro s la v  — 15 km ,

Ú STI N. LA B .: 1. H endrichová Olga — 30 km  5 A lbrech tová A lena — 5 km ,
tro jkom binace . 2. D ušková J i ř in a  t ro j-  io  km . 6. I le řm a n sk á  Ja rm ila  — 5 km , 10
kom binace. 3. L inková I re n a  — 5 km , 10 k ilo m etrů  
k ilo m etrů .

BR N O : 1. H laváč K are l — 15 km , 50 
L IB E R E C : 1. F e lix  F ra n tiš e k , m is tr  km . 2. N ebola M íla — 15 km . 3. G iacin-

sp o rtu  — skok. 2. F u č ík  A n to n ín — sjezd , tov P e tr  — sjezd . 4. H arv an  Laco —
slalom , obří slalom , sd ruž , sjezd . 3. H ad- sjezd . 5. C harvát D ušan  — sjezd . 6. P e-
ra v a  Jo sef — 15 km , 50 km . 4. Jano rn l ňáz M ilan — 15 km . 7. R iim l V áclav —
J i ř í —  15 km , 30 km . 5. Je b av ý  D rah o m ír slalom . 8. P e tř ík  M ilan — 15 km . 9. K rá -
— skok, sd ruž . k las . 6. Jo n  L ad islav  — lová O lga — slalom , sd ruž  sjezd. 10. B ein-
15 km , 30 km . 7. L enem ayer A nt., m is tr  hauerová R ůžena — o bří slalom . 11. K o-
sp o rtu  — skok. 8. M artínek  M iroslav  — koutová M. — 5 km , 10 km .
č ty řkom binace . 9. M elich V last., m is tr
sp o rtu  — 15 km , skok, sd ruž . k las. 10. OLOMOUC: 1. M edvěd Jo se f  — 15 km .
N esvadba Jo se f  — sd ruž , k lasický . 11. 2. V am berová V ěra — tro jko m b in ace .
P a to čk a  V lad im ír — sjezd, sla lom , sdruž.
sjezd . 12. Š ab la tu ra  L udv ík  — 15 km , G O TTW A LD O V : 1. J u g a s  Ja ro s la v  —
skok, sd ruž. k las . č ty řkom binace, 13. Ši- č ty řkom binace, 2. K osour B ohuslav  —
m ůnek V lád., m is tr  sp o rtu  — 15 km , 30 15 km . 3. P av las Iv a r  — obří slalom . 4.
k ilo m etrů . 14. Š ír Ja ro s la v  — 15 km , 30 Podešva  L udv ík  — 15 km , 30 km . 5. J u -
km , 50 km . 15. T ry zn a  F ra n tiš e k  — skok, gasová Zdena — tro jkom binace ,
č ty řkom binace. 16. V ojtíšek  B ohum il —
15 km , 30 km . 17. Gyaíog Zdeněk — skok, OSTRAVA: 1. P itu c lia  F ra n tiš e k  —
čtyřkom binace. 18. M ečíř V áclav — 15 s jezd , slalom , o b ří slalom . 2. Solanský
k ilom etrů . 19. S tieh l P e tr  — sjezd . 20. Z deněk — 15 km . 3. P a rm a  Zdeněk —
S yrová tka  Zdeněk — 15 km , 30 km. 21. sjezd . 4. J ro š k a  B ohuslav  — sjezd . 5. Bo-
K u r t  H en n rich  — sjezd , slalom , o b ří sla- cek V lad im ír — 50 km . 6. P asto rále  R u-
lom, 22. D vořák K are l — 15 km , 50 km , dolf — o b ří slalom , 7. C iglerová E lišk a  —
sdruž , k las ., č ty řkom binace . 23. Škoda tro jkom binace .
V lastim il — sjezd , slalom , o b ří slalom ,
sd ruž , sjezd. 24. T hom as E m il — skok. BR A TISLA V A  MVTVS: 1. K a ra s  Ja ro -  
25. Cilicli J i ř í  — 15 km . 26. N ůsser Jo se f  m ír  — 30 km , 50 km . 2. N em esegy E m il —
— 15 km , skok, sd ruž . k las . 27. Č erm ák 15 km . 3. K ucbel Jo-sef — 15 km.
Evžen — sjezd , slalom , o b ří sla lom . 28.
M ečířová M arie  — 5 km , 10 km . 29. P a -  BR A TISLA V A  K V T V S: --------------------

370



BANSKÁ B Y STRICA : 1. Švan tnerová J í r a  Jo se f  — slalom . 4. K n ap p  M am ert —
J a n a  — sjezd . ob ří slalom . 5. K ubica J a n  — 15 km , skok,

_ sdruž. k las. 6. M ečíř Václav — 15 km. 7.
/ IL IN A : 1. H u šk a  M ilan 30 kin. 2. P ro k eš Jo se f  — 15 km . 8. R em sa Zdeněk,

Š lach ta  D aniel, m is tr  sp o rtu  — sjezd , sla- m is tr  sp o rtu  _  skok 9 s te b c l Jo sef _
lom , obří sla lom . 3. H rn č iá r  L udvík  — 13 km  30 km< 10 g au e r L n dv ík  _  15 km>
15 km . 4. M ehes P avel — lo  kra, 5. L am es 3() km  n  g oltys M ichal — sjezd , slalom ,
Vládo — lo  km . 6. B alas P avel — lo  km . ob ří sla lom  12 V oňka Zdeněk — 15 km ,

i o i  , /  A ,v . -t z i skok, sd ruž . k la s . 13, P o n ik e lsk ý  Z deněkK O SIC E : 1. Solansky  O ndřej — 15 km . ’ „ ' ,
« Tr — , Tr. • x x • -* — sdruž. k las . c ty rkom binace . 14. W eber2. K ra jn a k  \  lado, m is tr  sp o rtu  — sjezd , ^  , .. ,
, , i i i o rw' ~ -i Tri i B ohum il — 15 km . 15. S tuch lík  M ojm írsla lom , o b ři slalom . 3. Zám ečník Vládo — . , */* * x i. -i. Tr . v A , , . , | . — skok, sd ruž . k las . 16. Z an ta B ohum il ——15 km . 4. K ra jn a k  O tto — sjezd , sla lom , ’ TT .. *

, r t.t . i x, i i - i  15 km . 17. H o rn ík  Zbyněk — 15 km . 18.o b ři slalom . 5. M ichotka P avel — lo  km . T _* v ^  , .. „ , , ^
E a h r  V ítězslav — 15 km , sdruž. k las. č ty ř-

MVTVS VYSOKÉ TA TR Y : 1. K ra su la  kom binace. 19. Riegrer Evžen — skok. 20. 
Jo se f , m is tr  sp o rtu  — sjezd , slalom , o b ří R ieg e r H u b e r t skok, sd ruž . k las . 21. 
sla lom . 2. B rchel L uboš, m is tr  sp o rtu  — B arták o v á  M arie 5 kin, 10 km . 22. K ra -
sjezd , slalom , o b ří slalom . 3. R iesd o rfe r  silová Olga 5 km, 10 km . 23. L au rm a-
E do — 15 km , 30 km . 4. B anko Zdeno — nová E va “  5 km > 10 k m - 24- M ečířová
15 km . 5. I tu n e r t  M iroslav — 15 km . 6. M ilada — 5 km , 10 km . 25. S třížová Syl-
R usko  O ndřej — 15 km . 7. P o lja k  Ja n  — va — 5 km , 10 km . 20. M alá Eva — sjezd ,
15 km , 50 km . 8. P osp íšilová  Jo lk a  — sla- slalom , o b ří slalom , sd ruž , sjezd . 27.
jom Solcová J u s tin a  — sjezd , slalom , ob ří s la 

lom, sdruž, sjezd , tro jko m b in ace . 28. Me- 
É S T Ř E D N Í DUM ARM ÁDY: 1. E liáš  rendová K v ěta  — sjezd, o b ří slalom ,

Zdeněk — sjezd , o b ří slalom . 2. Ja n o u še k  sd ruž , sjezd . 29. P o d o lín sk ý  O tto — 15 ki-
M iloslav — 15 km , skok, sd ruž . k las . 3. lom etrů . 30. B a rsch  Otto — o b ří slalom .

Sáňkařské a bobové výkonnostní t řídy
M á -li j e d n o tn á  s p o r to v n í k la s if ik a c e  p ln i t  s k u te č n ě  d o b ře  sv é  p o s lá n í, b ý t  p ř e 

d e v š ím  ú č in n ý m  p ro s tř e d k e m  k  n e u s tá lé m u  zv y šo v án í s p o r to v n í v ý k o n n o s ti  n e j 
š i r š íc h  ř a d  sp o r to v c ů , m u s í  b ý t  h la v n ě  j e j í  te c h n ic k é  p o d m ín k y  p ře s n ě  a  s p r á v 
n ě  s ta n o v e n y . Ú s tř e d n í  k o m ise  p ro to , v ě d o m a  s i t é to  o d p o v ě d n o s ti, p ř is to u p ila  
v  le to š m m  ro c e  k  v y p ra c o v á n í n á v r h u  s á ň k a ř s k ý c h  v ý k o n n o s tn íc h  t ř íd ,  j e ž  b u d o u  
p la tn é  od  1. I. 1955. P o d k la d e m  p ro  tu to  p rá c i  by lo  p ře d e v š ím  h o d n o c e n í s y s t é 
m ů  v ý k o n n o s te c h  t ř íd  u  j in ý c h  s p o r tů  a  v n e p o s le d n í ř a d ě  t a k é  z k u š e n o s ti  
s  v ý k o n n o s tn ím i  t ř íd a m i p ro  jíz d u  n a  b o b e c h .

V souladu se zásadou, aby  sportovní kla- však podle dosavadních výsledků příliš
sifikace by la  také nástro jem  k získávání , ,měkkou norm ou“ pro sáňkaře a k přes-
stá le  většího počtu aktivních sportovců, což nějším u stanovení % jako u rčité  výkon-
je  velmi důležité zvláště pro sáňkařský  nosti nemáme v sáňkařstv í prozatím  pod-
sport, jehož organisovanost n evy jad řu je  klady. Stanovit nějaké číslo jenom  podle
stá le  ješ tě  skutečnou rozšířenost tohoto odhadu by  rozhodně nebylo správné,
sportu, volila ústředn í komise k vyjádřen í Jen  z tohoto stručného nástinu  je  již 
k r ite ria  výkonnosti systém  tře tin y  závod- dost patrné, jak ý  důležitý  úkol m ají k ra j
níků z počtu těch, k te ří soutěž dokončili. ské kom ise bobů a  saní podle usnesení po-
Tatn tře tin a  bude skutečně dosti pohyb- sledního celostátního aktivu, aby prověřily
livá, což však ale vhodně řeší početně do- v hlavním  období 1955 sáňkařské výkon-
sud veliký rozdíl mezi jednotlivým i kate- nostní tř íd y  na konkrétních příkladech jed-
goriem i zvláště mužů a  žen. N ám itka, že notlivých soutěží a pečlivě zachytily  a zvá-
tento  systém  nezaručuje u r č i t o u  vý- žily  každou připom ínku nebo návrh k je-
konost, m ůže b ý t je n  do u rč ité  m íry  (a  to  jich  zlepšení. Bude proto nutné, aby k ra j-
s  h lediska sportovní úrovně) opodstatněná ské komise věnovaly této  otázce j i ž  t e ď
u soutěží, k teré  nejsou výběrovým i. Vý- zvýšenou pozornost a  aby  za jis tily  v rám ci
bérové soutěže však již svým charakterem  svých k ra jů  širokou diskusi o těchto tech-
zaručují jistou  sportovní kvalitu soutěže. nických podm ínkách tak, že výsledky dis-
P rocen tuáln í vyjádření výkonnosti za ví- kuse budou ústředn í kom isi zaslány k dal-
tězem v běžném hodnocení 10, 20, 30% je  Šímu zpracování do 5. I II . 1955.

371



Sáňkařské výkonnostní tř íd y  jsou  ty to : dobně pro technické podm ínky výkonnost-
M istr spo rtu : T itu l m istra  sportu  se udě- nich tříd  pro jízdu  na bobech. 

lu je  závodníkovi, k terý  se tř ik rá t  během  Součástí těchto platných výkonnostních 
pěti let um ístí na p řeboru  ČSR na 1.—2. tř íd  v nastávajícím  hlavním  období jsou
m ístě, a z toho nejm éně jednou zvítězí. i ty to  doplňky:

I. výkonnostní tř íd a : Závodník, k te rý  se M istr spo rtu : T itu l m istra  sportu  se udě-
u m ístil na přeboru  ČSR v prvé. tře tině  sou- lu je  závodníkovi, k te rý , se tř ik rá t během
těžících, k te ří závod dokončili, nebo zá- pěti let um ístil na p řeboru  ČSR na 1.—2.
vodník, k te rý  se sice v prvé třetině soutě- m ístě.
žících na tom to přeboru  neum ístil, ale do- Poznámka se doplňuje takto: K udělení 
sáhl času nejvíce o 5% horšího  času vítěze. I., I I . a I I I .  výkonnostní tř íd y  se vyža-

II. výkonnostní tř íd a : Závodník, k te rý  du je  krom ě splnění předepsaných lim itů,
se um ístil v krajském  přeboru  nebo v jin é  aby  každý člen posádky dokončil během
veřejné soutěži krajského m ěřítka  v prvé hlavního období nejm éně 2 závody,
tře tin ě  soutěžících, k teří závod dokončili, Poněvadž v roce 1956 má vstoupit v p la t
ného závodník, k terý  se sice v prvé tře tině  nost nová sportovní klasifikace, je  nutné,
soutěžících na těchto závodech neum ístil, abychom  také včas odhalili a  odstran ili
ale dosáhl času nejvíce o 5% horšího času eventuální nedostatky  technických podm í-
vítěze, nebo závodník, k te rý  se kvalifiko- nek bobových výkonnostních tříd .
val pro účast na p řebor ČSR a um ístil se N esm íme přitom  ani na okamžik zapo- 
v tom to přeboru v d ruhé tře tině  soutěží- m ínat, že sportovní k lasifikace ' ím  kro
cích, k teří závod dokončili. mě jiného má za jis tit širokou základnu

III. výkonnostní třída: Závodník, k te rý  aktivních sportovců. To znam ená praktic-
se um ístil v okresním  přeboru  nebo v jiné ky, že jed ině v největším  počtu nositelů  
veřejné soutěži okresního m ěřítka  v prvé I I I .  výkonnostní tř íd y  budem e m ít skuteč-
tře tin ě  soutěžících, k teří závod dokončili, nou záruku, že i naše sporty  dospějí ve
nebo závodník, k te rý  se sice v prvé tře tin ě  své sportovní úrovni k m ohutném u rozma-
soutěžících na těchto závodech neum ístil, chu. Je  proto nutné zam ěřit se v propa-
ale dosáhl času nejvíce o 5% horšího času gačně výchovné práci nejen na p řeborn íky
vítěze, nebo závodník, k te rý  se kvalifiko- a  nositele I. výkonnostní třídy , ale také
val pro účast na krajském  přeboru  a um is- na vhodnou popularisaci I I I .  výkonnostních
til se v tom to přeboru  v d ruhé tře tin ě  tř íd  a je jich  nositelů  na pracovištích, v zá-
soutěžících, k teří závod dokončili. vodních časopisech a pod.

T řída  m ládeže: Závodník, k te rý  se účast- Věříme, že k ra jským  komisím bude ten- 
nil nejm éně třech  sáňkařských soutěží to k rá t  spo lup ráce  sm ěrem  ,,odzdola n a-
jakéhokoliv d ruhu  a tuto soutěž dokončil. h o ru “ vítanou příležitostí k plném u rozvi-

Zachování tř íd y : Závodník m usí sp ln it nu tí je jich  iniciativy a tvůrčích schopnosti
s te jné  podm ínky jako pro získání tříd y . a že pracovníci ú středn í komise budou m ít

Poznám ka: Výkon dosažený v kategorii ke své práci dostatečné m nožství cenných
jedné není započitatelný pro výkonnostní podnětů a připom ínek jak  k sáňkařským , 
tř íd u  kategorie druhé. tak  i k bobovým výkonnostním  třídám .

To, co bylo řečeno o povinnosti k ra j-  D r LEOŠ LUŇÁK,
ských komisí zkoum at životaschopnost pracovník ústředn í komise bobů a  saní
sáňkařských výkonnostních tříd , p latí ob- LS SVTVS

Plán propagace a přípravy 
Soko lovského závodu

ý
Plán rozvoje SVTVS ukládá všem lyžařským  složkám propagaci a co největší pod

poru masové účasti při Sokolovském  závodě branné zdatnosti. Je proto povinností 
všech lyžařských oddílů, okresních a krajských lyžařských sekcí, aby co nejvíce pro
pagovaly SZBZ mezi svým i členy a zajistily  tak co nejm asovější účast v I. kole SZBZ.

Pořádáním SZBZ je pověřen Svazarm a lyžařské složky zajišťují ve všech kolech  
odbornou a technickou část lyžařskou svým i rozhodčími, cvičiteli a trenéry.

Z a j i š t ě n í  S Z B Z  v l y ž a ř s k é m  o d d í l u

1. Na besedě s ostatním i složkami v m ístě seznám it členstvo se SZBZ, s jeho propo- 
slcemi a náplní.

2. Zajistit pravidelnou přípravu na SZBZ, a to vytrvalého běhu, střelby, hodu gra
nátem (i po nám aze). Spolu s Červeným křížem přípravu v první pomoci.

372



3. U rč it te rm ín  I . ko la  SZBZ.
4. Včas se s tav it h líd k y , k te ré  pak  tr é n u jí  společně.
5. V y b ra t vhodnou tra ť  a vyznačit ji.
6. Z a jis tit  d o sta tečn ý  počet rozhodčích.
7. Z a jis tit pušky , b roky , g ra n á ty .
8. U zav íra t závazky na z ískán í co n ejvětšího  počtu  ú čas tn ík ů .

Vše za tě sn é  spo lup ráce  se Svazarm em .

V o k r e s n í  l y ž a ř s k é  s e k c i

1. Ve spo lup ráci se Svazarm em  u rč it  te rm ín  I I .  ko la  SZBZ a z a jis ti t  pro  něj rozhodčí, 
t r a tě  a  je jich  vytyčení.

2. U rčit jm enovitě  řed ite le  závodu a  p řed sed u  sbo ru  rozhodčích.
3. K o n tro lo v a t p říp ra v u  I . kol SZBZ v jed n o tách  a  oddílech.

V k r a j s k é  l y ž a ř s k é  s e k c i

1. U rč it jednoho  člena k ra jsk é  sekce jako  zástupce do schůzí p říp rav n é  kom ise k r a j 
ského výboru  S vazarm u a z a jis tit  ta k  těsnou  spo lupráci.

2. U rč it te rm ín  a m ísto  u sp o řád án í k ra jsk éh o  kola, z a j is ti t  pro  n ě  rozhodčí, t r a tě  a 
je jich  vy tyčen í.

3. U rč it jm enovitě  řed ite le  závodu a  p řed sed u  sbo ru  rozhodčích.
4. Z a jis tit  odbornou  péči cvičitelů  a tre n é rů  p ř i  tre n in g u  a p říp rav ě  závodníků i p ři 

vlastním  závodě.
5. K o n tro lovat p říp ra v u  a  proveden í ok resn ích  kol.

UMK US SVTVS

PŘÍKLAD PRÁCE LYŽAŘSKÝCH ODDÍLŮ
P okusím  se vy líč it vám ně m etodického a cvičitel- k iád a  v K olíně je s t  sam o- 

v několika řádcích  celoroč- ského, úseku  zim ní a  le tn í zřejm ou věcí. 
ní práci našeho oddílu  — činnosti, ú seku  činnosti H lavní období J95’3—1954
L okom otivy  P ra h a , sp ráv a  PPOV, hospodářka, m a tr i-  jsm e zahá jili vánočním  zá- 
d rá h y . M yslím , že jsm e vy- k á řk a  a knihovnice. P o kud  jezdem  do K rkonoš, k teréh o  
konali kus dobré a úspěšné jd e  o poslední funkci,, podo- se zúčastn ilo  asi 20 našich 
práce, na níž každý  z nás týkám , že si zak ládám e členů. P okračovali jsm e pak 
'Přispěl svou hřivnou. A že kn ihovnu lyžařské  li te rá tu -  neděln ím i cvičným i zájezdy  
nám  to  v oddíle jde, je  způ- ry  a sportovn ích  časopisů, i zájezdy  celo týdenním i. 
sobeno tím , že jsm e d obrý  aby  každý  z členů měl mož- A bychom  um ožnili našim  
a ukázněný  kolektiv . no st v y p ů jč it si to, co ho členům  poznat zim ní k rásu

V oddíle m ám e 38 členů, za jím á a co bude event. slovenských hor, u spo řádali 
11  cv ičite lů  a  1 rozhodčího po třeb o v a t pro  závodní čin- jsm e pro ně tř ítý d e n n í zá-
I I . tř . O ddíl m á svůj výbor, jezdy  na  Slovensko, a to
jehož členové p racu jí každý  Členové našeho oddílu  se R oháčů, N ízkých T a te r  
n a  jednotlivém  úseku, za PO celý rok  p rav idelně schá- a Malé F a try . K aždý  si 
k te rý  odpovídají a jednou  zeK jednou  tý d n ě  v naší m ohl v y b ra t te rén  podle 
m ěsíčně na schůzi výboru , k lubovně. J e  to  naše tra -  svých schopností a  podle 
k te rá  se koná p rav idelně diční s třed a , k te rá  se u d r-  svg chu ti. S rad o stí jsm e 
poslední tý d en  v m ěsíci, po- žu je  i v létě, kd y  sice ná- uv íta li na těch to  zájezdech 
d ávají o své činnosti zp rá - vštěva není s toprocen tn í, j aiko h o sty  p řís lu šn ík y  b ra - 
vu, k te rá  je  potom  zpraco- a ' e ti n e jv ěrn ě jší z věrných  trsk ý c h  jed n o t pražských  
vána do celkové m ěsíční, se p řijd o u  podívat. i m im opražských,
zp rávy  sestavované p ro  Mimo ty to  p rav idelné  V rcholným  bodem  sezóny

hlavn í výbor je d n o ty  o čin- schůzky navštěvu jem e čas- b y ly  lyžařské  p řeb o ry  je d 
n osti oddílu. N áš výbor p ra- to  společně i k u ltu rn í a noty . B yly  u sp o řád án y  v 
cu je  v tom to  složení: ve- sportovn í podniky, p řed - Peci v K rkonoších  ve dvou 
doučí Oddílu, zástupce ve- nášky, film y a in stru k táže , e tapách  a zúčastn ili se jich  
•doucího oddílu , k te rý  je  posledně jm enované zejm é- všichni členové oddílu  jak  
současně pracovníkem  úse- n a  tý k a jíc í se lyžařstv í. muži, ta k  i ženy. O blastn í 
ku k u ltu rn ě  propagačn ího , Ú čast členů na m asových p řeb o ry  DSO L okom otivy 
p racovník  úseku  organ isač- akcích, jak o  1 . m áj, běh ví- jsm e obeslali třem i závod
ně in stru k čn íh o , ú seku  učeb- tězstv í a ob lastn í sp a rta -  n ik y  a  třem i fu n kcionáři a

373



na ce los tá tn ím  p řeb o ru  Do- podzim ních  dnů  zlezli jsm e  abychom  se m ohli poch lub it 
kom otivy  působili jako  těch- R oháče od O ravic až do P r i -  p říš tím  rokem  s činností 
n ič tí pracovníci rovněž na- b y lin y  a potom  pokračovali je š tě  daleko lepší, než m ám e 
ši 2 členové. na  M alou F a tru , většině dosud.

ú čas tn ík ů  zájezdu  již  dobře R. NOVOTNÁ,
Do k u rsu  p ro  lyzai s e zndm ou v zim ním  oblečení. o rgan isačně  in s tru k čn í 

cvičitele pořádaného  v led- B yly  t0 k rá sn é  dny ve vol- pracovnice oddílu
n u  1954 UV DSO D okom oti- né p řírodě  a niko,m u se ne_.
va v B eskydech vysla la  jed - cM ělo v racet se do c.ivilisa- *
n o ta  osm členů oddílu, k te ř í ce m éstského  ruch ,u .
všichni absolvovali k u is  s p ř i  p r ůzkllm u č innosti ly -
úspěchem  a by li jm enováni Ale blíží se zim a a vy- žařských  oddílů  P ražsk éh o
řád n ý m i cvičiteli. h líd k y  na m ožnost, že na- k ra j e v m inulém  období zau-

. padne nebo m ůže napad- - , - „nňfinh „ n(i_
A ja k  již  bývá, p řichází nou t na jednou  sníh, jsou  čim d ;](, n 1 Sg p a rta  l! u 1 ' V vsocany 

nakonec vždy nějaké  louče- ddi tím  blíže, a p ro to  pokra- Te to tvnioký oddíl
ní, a ta k  i m y jsm e se roz- dujem e v p rác i a konám e A IjR 0 ' J e  to yl d - ;
inučili se  zimou 1954 no- - - 6 p , . . V T  , . k te rý  se soustavné s ta raloučili se zimou ±904 po p říp rav y  na h lavni období ' nvi,. «výrii řiomi nu ,n i
sledn ím  zájezdem  na h o ry  3.954_4955 Abychom  by li 0 vycvlk svých clenu a
n velikonocích n oficiálně "T , - -. ADyc.nom _.y u  sově zak ladne. P ro  svou0 velikonocích a  oncia ine  ¿ob re  p řip rav en i po s tra n -  -= t  , , vvhndnncen ia.
společenským  večírkem  s Ce tělesné, p ěstu jem e tu r is -  ko neilenáí z P ra žsk éh o  
program em , k te rý  jsm e si tiku> jed n o u  tý d n ě  m ám e í r a i e  DSO S n artak u  Sezná
sam i sestav ili a  tak é  sam i rv iřpní Ivžařské Ervmnastikv ,a je  »PartaK u. S>c. .1cviceni lyžařské  gym nastiK y m ím e vás s j eho č innosti,
pr0Vedl1' v tělocvičné. Tam  jsm e sou- k te rá  je  základem  činnosti

P řiš lo  ja ro  a s ním  k le- ča sn ě za řad ili nácvik na I. oddíid , 
nošení svádějící slunce. Ale ce los tá tn í sp a rtak iád u . N aše Dřechodném  období a
m v ism e neodnočívali' P ěs- střed ečn í schůze jsou  vy- V přechodném  obdob a my Jsme neoap o c iv a ii. r x s  , . v p říp ravném  zúčastn ili se
t  oval i jsm e po celou dobu P ;4 nTm D lm ff  členové oddílu  v počtu 62
přechodného  období odb ije- m itam m  film u. p rů m ěrn ě  na 1 hod inu  cvi-
nou, pokud nep rše lo  a ne- y  p řípadě , že bude dosti čení oddílu  všeobecné p rů - 
by la  zim a plavání, hodně zájem ců, hodlám e u sp o řá d a t p ravý  v tělocvičně tJDA na 
tu r is t ik u  a h lavně jsm e se ku ,rs  pro pom ahatele  lyžo- K lárově. V další hodině pla- 
zam ěřili na plnění odznaku vání. P ře d n á šk y  a zkoušky  vecké by l v bazénu prová- 
PPO V . N a získání odznaku z th eo rie  m ám e proponovány  děn e lem en tá rn í výcvik. 
PPO V  jsm e zain teresova li pro  p ra hu, zkoušky z p rax e  Č innost lyžařského  oddílu  
všechny členy oddílu  a zís- p řj vánočním  cvičném  zá- by la  rozdělena podle obdo- 
ka li jsm e k jeho p lnění jezdu. P roposice pro  ten to  bí celoročního výcvikového
1 členy z o sta tn ích  od- k u rs  jsou  již  do podrobností p lánu  s ohledem  na výcvik
dílů  jedno ty . D osáhli jsm e vypracovány, p ředn áše jíc í členů n a  m asové zák ladně, 
toho, že v našem  od- za jiš těn i z řad  našich  cviči- začá tku  n řín ravného
díle bylo uděleno  37 od- te lů  a ta k  nezbývá než k u rs  . , , , zac , u p . 1 ..znaků PPOV, z toho I. jem  a ta k  nezbývá nez k u rs  období by l proveden  n áb o r
s tu p n ě  19, I I . stu p n ě  13 a  ^  nových clenu do oddílu  m ě
l i  sturm ě výborně 5 Měli Poněvadž m ám e v oddíle zi zam ěstnanci závodu. P ri-  
jsm e  z našeho úspěchu ra -  po^ e led iňého  rozhodčího h lás ilo  se 54 zam ěstnanců , 
dost, neboť jsm e daleko ,L  t r -  r 0zbodlx.Vř b °,r ’ ZE- d ° í ět,Šm° U ^ c a te c n ik ů . N ábor 
p řek roč ili sm ěrné číslo da- ^ U^SU r0zh° d/ : 1.ch’ k te ry  se b y l ™ “ ««rejm ě _ p rováděn 
né pro plnění PPO V  celé b u de v nejb ližší době konat, d ílenským i radam i — telo - 
naší jednotě. P lněn í disci- vyšlem e.. asi 5 členů, aby - výchovným i re fe ren ty . B yla 
p lín  bvlo d i-o  nás všechny chom p rl T v o r e c h  nebo ji-  p řip rav en a  beseda pro  vse- 
P říjem n o u  Z áb av o u  I  v Z  nych  závodech jsm e by li chny členy oddílu  jíž se 
p tý len ím  nikoliv  obtíží v tom to sm ěru  soběstačn í. zúčastn ilo  98 členů. P rito m - 

P ln ili jsm e je  jed n ak  n a  P lá n  činnosti a rozpočet mí byli seznám eni s celoroč-
naáem  h řiš ti, jed n ak  při ne- oddílu  na rok  1955 by l vy- n í m ,p ‘J1101" . u a  S,L
děln ích  výletech  do okolí pracován za součinnosti vsem l akcem l p n p rav o v an y - 
i>r . 1,. ,  . , m i v h lavním  období. Mimo.Prahy, jak o  do K lánovic, všech členů výboru  a p řed - .„ . . . .  .  . <■

„ a 1 - , ,  . ,, . . cviceni oddílu  všeobecné
D olních M okropes a pod., lozen h lavním u výboru  je d -  Drůn v  každé nondčlí b v _
takže  p říjem n é  bylo  spo jeno  no ty  ke schválení. , P - y . .  N , P , . . .y .
s užitečným  ly  u rčen y  č tv rtk y  na liris ti

A ta k  s celkem  dobrým  u  závodu pro speciáln í lyžař- 
N a rozloučenou s lé tem  svědom ím  m ohu říci, že náš ský  p ř íp rav n ý  výcvik, k te -  

u sp o řád a li jsm e v září pro  oddíl je  na h lavní období róbo se zúčastňovalo  p rů - 
naše členy tu r is tic k ý  zájezd dobře p řip rav en  a že se m ěrně na 1 cvič. hodinu 38 
do R oháčů a  Malé F a try , budem e snažit, ab y  p říš tí členů. Současně by ly  p lněny 
Za p řek rá sn ý ch  slunečních  zim u by l p řip rav en  lépe a  d isc ip liny  P I ’OV. K u rsů  po-

374



řád an ý ch  lyž. sekcí KV DSO b í zv ládnout velký počet zá- v MVTVS P ra h a  4, ve 
S p a r ta k  P ra h a  pro evičitele jem ců  o lyžařen í. Rozilěle- SVTVS 1, v KV DSO S par- 
a rozhodčí zúčastn ilo  se cel- ním  do družstev  a  sledová- tak u  7, v ÚV DSO S p artaku  
kem  11 členů oddílu , k te ř í ním  výkonnosti všech členů 3 členové, celkem  20 členů, 
s úspěchem  vykonali zkouš- oddílu  sn íž ila  se í ú razovost P ř i  k ra jsk é  sp a rtak iád ě  
ky . O ddíl m á nyní řád n ě  na nejm enší m íru . Členové v P raze  cvičilo 22 členů od- 
vyškoleno 9 cv ičitelů  a 11 oddílu byli spokojeni, neboť d ílu  p ro stn á . N yní ve vino- 
rozhodčích . Od prosince 1953 poznali, že je  o ně pecová- h rad sk é  tělocvičně S p artak u  
do du b n a  1954 bylo konáno no po všech strán k ách . Z po- nacv iču je  p ro s tn á  na I. ce- 
celkcm  23 zájezdů jedno- k ročilých  lyžařů  bylo scsta- Io stá tn í sp a rta k iá d u  již 22 
denních  (sobota neděle) do véno 1 d ružstvo  pro  výcvik m užů a  18 žen a 34 do- 
ch a ty  na Benecko a  ve V ít- v běhu  na  lyžích a výsled- ro stenců . O ddíl vychází 
kovicícli v K rkonoších , 2 ce- k y  by li dobré. P ře b o ru  jed -  stá le  z péče o členy na 
lo tý d en n í zájezdy  pro  pokro- n o ty  zúčastn ilo  se 86 čle- m asové zák ladně, d bá  o je- 
ěilé tam též . Všech zájezdů nů , SZBZ 56. V k ra jsk ý c h  jich  výcvik a vývin v lyžař- 
zúčastn ilo  se celkem  1230 přeborech  S p artak u  přckva- stv í podle záznam ů a tím  
ly žařů  z řad  jed n o ty  a za- p ili ne jm lad ší závodníci dosah u je  velm i dobrých  vý- 
m ěstn an ců  závodu. Q rgan i- sportovních  h e r  m ládeže, k te - sledků. O ddíl m á p lnou pod- 
saco jednodenních  zájezdů  ří zvítězili v běhu na lyžích a póru  výboru  jed n o ty  a zá- 
by la  p řip rav en a  vždy v tý -  ve sjezdu KV DSO S p arta - vodní rad y . V edení podniku 
dnu. Sobotní večery na clia- ku . N a závěr h lavního obdo- AERO vychází ochotně 
tě  by ly  věnovány nejen  zá- bí by l u sp o řád án  velký zá- v stříc  požadavkům  výboru  

. bavě, nýbrž  i p řednáškám  jezd  na Benecko, jehož se jed n o ty . s
z lyžařsk é  m etodiky. V ne- zúčastn ilo  65 členů. Na ve- V nastáv a jíc ím  hlavním  
děli ráno d ru žstv a  nas tou - čern í besedě by la  zhodnoce- období m á oddíl p řip rav en ý  
p ila  se svým i p řiděleným i n a  práce vedení oddílu  a  p lán  činnosti, zv láště  zamě- 
cvičiteli a p rováděla  po celý p řip rav en a  n áp lň  pro  pře- řen ý  na I . ce lo s tá tn í spar- 
den  předem  stanovený  vý- chodné období. Členové od- tak iád u . P rovád í další náb o r 
cvik. V tý d n u  mezi zájezdy  d ílu  p řešli do osta tn ích  od- p ro  cvičení p rostn ý ch . P ř i  
scházel se p rav idelně  cviči- d ílů  k provozování le tn ích  jednodenn ích  zájezdech bu- 
te lsk ý  sbor, k te rý  podle vý- sp o rtů , ale ne jv ě tš í část s ta - de vždy v sobotu  večer 1 ho- 
cvikových záznam ů u jed - la se členy vodáckého oddí- d ina  věnována nácviku 
notíivcil p ředběžně určoval lu , kde pěstovala  vodní tu -  p rostných  v chatě  pod vede- 
sestaven í d ružstev . r is tik u . K 1. 9. 1954 měl již  ním  cvičitelů  všeobecné prů-

P od le  p ro b ran é  lá tk y  by l oddíl 8 n o site ,ů  PPO V  I I .  p ravý, 
určován  další m etodický po- st. » 18 n osite lů  I . s t.. 1 Z č innosti toho to  oddílu
stu p , takže se nem ohlo s tá t, výk. tř íd u  I I .  a 4 I I I .  t ř .  lz° si p řík lad  pro péči

aby  ú čas tn ík  p rováděl po Clenove oddílu  jso u  cm ni r [  výcviku a  uUflzn6nosti a 
celé období je n  jeden  lyžař- i ve vyšších složkách tě lo - m etodickém  postupu  což 
ský  prvek. T ak  se oddílu  po- výchovy. T ak  v lyž. sekci m á b ý t nezbytnou  součástí 
d a řilo  během  hlavn ího  obdo- ONV činno 5 členů, všech zá jezdů  do hor.

Směrnice pro pořádání 
masových iyžařských soutěží na dálku

N a podzim ním  zasedán í p ředsedů  techn ických  kom isí lyžařských  sekcí KVTVS a ÚV
DSO bylo dohodnuto, že jedno tlivé  sekce zašlou své p řipom ínky  k p o řádán í sou těží n a
dálku  do 10. lis to p ad u  1954. Bohužel se ta k  nestalo , až na jed inou  výjim ku, a to DSO 
S p artak , techn ická  kom ise. V zhledem  k rych le  se blížící sezóně nezbývá než p řik ro č it 
k  vytvoření sm ěrn ic  podle velmi s tru čn ý ch  d iskusn ích  p říspěvků  z ak tivu  a  z p řipom í
n ek  k u rsu  rozhodčích I. tř íd y .

ÚČEL SOUTĚŽE 3. P ro h lo u b it p rác i tren é rsk ý ch  rad , vší-
1. R ozšířen í lyžařského  sp o rtu  do n e jš ir -  m at  s i nei ^  výkonných závodníků, ale

ších m as a  podchycení těch, u nichž je  \  těch. k te ř í jsou  nám  zárukou  vyšší
v id ě t zájem  a zá ru k a  s to u p a jíc í výkon- ú rovně naší lyžařiny  t. j. m ládež,
nogt-i ať školní nebo ve střed isc ích  pracov-

2. U m ožnit n e jš irš ím  m asám  lyžařů  ú čas t n ich  záloh nebo střed isc ích  p racu jíc ího
v soutěži a  v y tv o řit vhodné podm ínky  dorostu .
p ro  další rů s t  lyžařských  k ád rů . 4. U m ožnit k ra jů m , event. KV DSO, okre-

375



sům  nebo jed n o tám  porovnání s il a  vý- su, jed n o tě  nebo KV DSO, k te rý  vyzývá
k onnosti závodníků bez velkých íin an č - k soutěži, proposice ke schválení a  dohod-
níeh  v ý d a jů  a cestování. nou se n a  zásadn ích  b o d ech :

5. P o ro v n a t p rů m ěrn o u  výkonnost so u tě - L B ěhy _  délky  tra t í ,  časové lim ity .

ŽÍCÍc!l' _ , r ,  2. S lalom  — délky  t ra t í, počty  b ranek .
DOBA U SPO ŘÁ D Á N Í D ' . . . . . . . . .  . .

3. Skok — k r itic k y  bod m ůstku .
K aždý  rok  od 1. ledna  do 30. b řezna . . „  . . . ,

4. P o če t závodníků z kazde d isc ip liny , je -
ÚČAST jichž výsledky  budou  do soutěže po-

Závodů se m ohou zú čas tn it všichni řá d -  čitány . 
ně p řih lá šen í závodníci, ať členove či ne- P řito m  se doporuču je  vým ěna alespoň 
členové ly žařských  oddílů, k te ř í  dosáh li jednoho  zkušeného funkcionáře  za účelem
1 - }©dna toho roku, ve^k terém  se závod z ískán í zkušeností a even tuáln í k o n tro ly  
po řádá , 12 let, a  prokáží se lék ařsk ý m  reg u lé rn o s ti závodů a  p lněn í dohod, 
vysvědčením  ne s ta rš ím  půl roku, že je - , , ,,
jich  zd rav o tu ' s tav  jim  dovoluje ú č a s t O boustranně schválené proposice zašle 
v soutěži vyzývající složka nad řízeném u o rganu

_ s even tuáln ím  požadavkem  pomoci p ři
H L Á ŠEN I ZÁVODU stav b ě  t ra t í, rozhodování atd . P roposice

V yzývající k ra j, okres, je d n o ta  nebo je  nu tn o  zas la t m in im álně 14 dn ů  p řed
KV DSO je  povinen p řed lo ž it k ra ji, okre- p o řád án ím  závodu.

T R A T Ě

C h lap c i: M u ž i:
V ěk: 12—13 14—15 16—30 *31—40 41 a  s ta rš í
D élka  běžecké t r a t i  2 km  3 km  10 km  10 km  10 km
Časový lim it 20’ 25’ 1 b 10’ 1 m 20’ 1 h 30’
D élka slalom ové t r a t i  100—120 m 120—150 m  150—200 m 150—200 m 150—200 m
P o če t b ran ek  6— 8 . 8—10 10—14 10—14 10—14
Skok podle m ístn ích  pom ěrů  a  dohody viz tab . C.

D ívky : Ženy:
D élka  běžecké t r a t i  1 km  2 km  3 km  3 km  3 km
V ěk: 12—13 14—15 16—25 26—32 33 a  s ta rš í
Časový lim it 10’ 20’ 27’ 28’ 29’
D élka slalom ové t r a t i  60—80 m  80—100 m 120—150 m 120—150 m 120-150 m
P o če t b ran ek  5—7 6— 8 8—10 8—10 8—10

Stavbě t r a t í  je  nu tn o  věnovat veškerou TA BU LK A  A — B Ě H
p ozornost a péči. J e  tře b a  pam atovat, že T „ , . .  . . .
závod nepojedou jenom  ostřílen í závod- sk u p in a  “  6 bodů •SRfn ^ a tr i  z^~
níci, a le především  m asa těch, k te ř í zá- vodnici je jich ž  čas je  horši o m ax.
vod pojedou po prvé. J e  pro to  nu tno  vo- 5^ .  nez čas vítěze, nen í-li ovšem čas
li t  t r a tě  lehčí a rozm anité  než nebez- ^ íteze horšl P řed ep san ý  lin u t
pečné, abychom  pro  ly žařin u  z ískali, n i-  P o t?™ se poclta  za ,čas Vltěze h m it
koliv  další zájem ce o d rad ili. v p ředep san é  k a teg o rii.

I I . sk u p in a  — 4 body — sem p a tř i  závod- 
P Ř E D P IS  níci, je jichž  čas je  h o rší o m ax. 10%

Závodí se podle p rav idel lyžování. Za nRž čas vítěze,
dodržování p rav idel odpovídá v rchní roz- U I- sk u p in a  — 2 body  — sem  p a tř í  zá-
hodčí, k te rý  je  m in im álně rozhodčím  I I I .  vodníci, je jich ž  čas je  ho rší o m ax.
tř íd y . 15% než čas vítěze.

HO D N O CEN I VÝSLED K U  TA BU LK A  B -  SLALOM
P ro  k v a lita tiv n í ohodnocení závodníků

je  tře b a  rozd ě lit si závodníky všech d isc i- I. sk u p in a  — 8 bodů  — sem  p a tř í  zá- 
p lin  do jedno tliv ý ch  skupin , v našem  p ří-  vodníci, je jich ž  čas je  o m ax. 5%

,  pád ě  tř i  u běhu (tab . A) a sla lom u (tab . h o rš í času vítěze.
B), u skoku podle (tab. C). I I . sk u p in a  6 bodů — sem  p a tř í  závod-

P ro  k v a n tita tiv n í ohodnocení u d ě lu je  se níci, je jich ž  čas je  m ax. o 10% horší
za ú č a s t v běhu 1 bod pro  ty , kdož závod času vítěze.
dokončili, a le neum ístili se v žádné ze tř í  I I I .  sk u p in a  — 4 body  — sem  p a tř í  zá-
ka teg o rií, a pro  sla lom  za ú č a s t 2 body  se  vodníci, je jich ž  čas je  o m ax. 15%
ste jn o u  podm ínkou. h o rší času  vítěze.

376



P ř i  hodnocení skoku  je  nu tn o  vycházet 2S ” 54 6
z k ritick éh o  bodu m ůstk u  neb  z n e jd e l- ” ’ ”
šího  skoku, a o s ta tn í skoky  h o d n o tit po- 2 skokv 29 56 4
dle ly žařských  tab u lek  p ro  skok. ’ 30 ” 58 2

V tom to p říp ad ě  by  bylo velm i vhodné 26 ,, 51,0
závodit na m ůstcích  s te jn ý c h  k ritick ý c h  a td .
bodů nebo sobě velm i blízkých. 3. sko k y  30,5 59,1

D oporuču jem e dohodu. 29 ,, 56,4
S ty l se p ři těch to  skocích nehodnotí. 30 ,, 58,2 ,,
P o če t skoků m in. 3 — m ax. 5, p ř i čemž atd .

se  hodno tí 3 ne jlepší. abd. a  body  se seč tou  u 10* prvn ích  závod
n íků  ja k  bylo p ředem  stanoveno. Součet

v ý p o C e t  v ý s l e d k u  č i n í  5 0 3 .

Je d n o ta  B:
Je d n o ta  A: Skok 12 ú čas tn ík ů
Běh 30 účas tn íků , z toho 1. skoky  45 m 60,0 bodů

2 I. skup. 12 bodů 42 ,, 55,8
5 II. skup . 20 bodů 43 „ 57,2 ,,
7 I I I .  skup. 14 bodů atd .

Závod dokončilo 28, neu m ístilo  2. skoky  40 53,0
se 14 14 bodů 44 ,, 5Š,6 / , ,
Bylo dohodnuto  p o č íta t do výsledků  42 ,, 5578

bodové h odno ty  prvn ích  20 závodníků, atd .
t. j. celkem  bodů  52. 3. sk oky  44,5 ,, 59,3
Je d n o ta  B: 43 ,, 57,2

4 4  K r,q o
Běh 45 ú čas tn ík ů , z toho ’ ” ,ó ”

3 I. skup. 18 b °d ů  abd a  body  se sečtou  u 10* prvních  závod-
2 I I. skup . 8 bodů . x , ,. t coo , , .„ TTT , n ík ů  — součet čm í 528 bodu.
8 I I I .  skup. 16 bodů T , A t , . xe_ , , , . J e  tud íž  v p rů m ěru  ve skocích lepší

Závod dokončilo 42 42 bodů je d n o ta  B pom ěrem  bodů 528:512 bodům .
Bodové ohodnocení prvn ích  20 Celkové p rů m ěrn é  ohodnocení bychom

závodníků 49 bodů do sta li ta k to :
J e  tu d íž  v p rů m ěru  v bězích lepší jed - Je d n o ta  A: 

n o ta  A pom ěrem  52:49 bodům . Běh — počet celkových bodů dělen po-
. čtem  počítaných  záv o d n ík ů : 52 : 20 =  2,6.

Slalom  — počet celkových bodů dělen 
Je d n o ta  A : počtem  počítaných  závodníků :
Slalom  26 účas tn ík ů , z toho 76 : 20 =  3.8.

1 I. skup. 8 bodů Skok — počet celkových bodů dělen po-
4 I I . skup. 24 bodů  čtem  počítaných  závodníků a násoben po-
7 I I I .  skup. 2S bodů čtem  sk o k ů :

Závod dokončilo 21, neum ístilo  ¡503 10 X 3 =  16 77
se  9 18 bodů  Celkem  bodů 23,17

Bodové hodnocení p rvn ích  20 Je d n o ta  B:
závodníků 76 bodů Běh _  49 : 20 =  2.45

Je d n o ta  B: s l a lo m e  72 : 20 =  3.60
Slalom  50 závodníků, z toho skok  =  528 : 10v 3 =  17.60

3 I. skup. 24 bodů  Celkem  bodů 23.65
2 II. skup. 12 bodů  V celkovém  hodnocení by la  b y  v tom to
3 I I I .  skup. 12 bodů p říp ad ě  p rů m ěrn á  výkonnost závodníků

Závod dokončilo 39, neum ístilo  je d n o ty  B lepší pom ěrem  23,17 : 23,65
se  31 62 bodů bodu.

Bodové hodnocení p rvn ích  20. D oporučujem e však p o č íta t výsledky
závodníků 72 bodů pouze v jednotlivých  d isc ip linách, vzhle-
J e  tu d íž  v p rů m ěru  lepší jed n o ta  A dem k tom u, že není dobře možné d o jít

v p rů m ěru  76:72 bodům . k  sp rávném u celkovém u pom ěru bodů,
Je d n o ta  V  k te rý  je  h lavně ovlivněn výsledky  ve sko 

cích.
Skok, 15 ú čas tn ík ů  — hodnocení podle ----------------

nejd e lš íh o  skoku (60 body  ne jd e lš í skok  P oznám ka: * P oče t je  p ředem  dohod- 
o s ta tn í podle tab u lek ) n u t, viz „h lá šen í závodů“ bod 4.

T A B U L K A  C —  SK O K  1. sk ok y  30 m 58,2 bodu

377

i



H L Á ŠE N Í V Ý SLED K U  níci >še seznám í s tra tě m i až v den zá
vodů.

V ýsledky  závodů zašlou si soutěžící T otéž p la tí o sla lom ových svazích a 
je d n o ty  do tý d n e  navzájem  a p ře d a jí po zvláště  o m ůstcích , pro  k te ré  je  tře b a  vy- 
porovnání 1X5 n ad řízeným  složkám  do 14 h le d a t a  u p ra v it te rén , even tuálně  od ra- 
dn ů  od po řád án í závodů. Ve výsledcích  zový s tů l, m ají-li slouž it pro  delší skoky, 
budou  uvedeny  p rů m ěrn é  časy  n a  jed n o t-  B ude též velm i vhodné, aby  běžecké 
livé t r a tě  p rvn ích  pě ti závodníků. t r a tě  trv a le  sloužily  k p lněn í d isc ip lin

PPO V , t. j. i v te rm ínech  m im o m asové 
ZÁVĚR soutěže.

A by by la  m ožná p ř íp ra v a  všech ly žař- N esm ím e též zapom ínat n a  řádnou  p ro - 
ských  závodníků, je  nu tné , aby  je d n o ty  pagací, k te ro u  po strád ám e ve všech ly- 
vyh ledaly  t r a tě  pro  ty to  soutěže, p ř ip ra -  žařských  soutěžích. V yužijem e tisku , 
v ily  je  na  zim u a řád n ě  je  vytyčily , aby  m ístn ích  i továrn ích  rozh lasů , vývěsek & 
je  závodníci znali předem , a  ne, ja k  čas- továrn ích  časopisů  k  p ropagaci soutěže, 
to bývá p ři závodech jed n o t, že závod- M. E K L

Směrnice pro výcvik a organisaci při sobotních 
a nedělních lyžařských zájezdech

P od le  u sn esen í p ředsed n ic tv a  LS SVTVS ze 17. 7. 1954 o za jiš tě n í úko lů  vyp lývajících  
z  X. sjezdu KSČ bylo stanoveno m. j .  zp racovat zásady  pro vedení k rá tk o d o b ý ch  
i dlouhodobých ly žařských  zájezdů . T ento  úkol by l zařazen již  v p lánu  práce UMK 
LS SVTVS na ro k  1954. N ávrh  sm ěrn ic  po zpracování v UMK by l p ředložen 3. 9. 1954 
k  p řipom ínkám  p ředsedn ic tvu  LS SVTVS a ce lo s tá tn í po radě  p ředsedů  učebně m eto
dických kom isí ly žařských  sekcí KVTVS a ÚV DSO 23.—24. 10. 1954 v K lánovicích. 
K  předloženém u m a te riá lu  již  nebylo  zásadních  pozm ěňujících  p řipom ínek  a  z toho 
důvodu  vás chcem e s novým i sm ěrnicem i s tru čn ě  seznám it, Ú plné sm ěrnice včetně vzo
rových příloh  jedno tliv ý ch  tisk o p isů  budou  u v eře jn ěn y  v n e jb ližší době v p lném  ro z
sahu  v odborném  tisk u , p říp . ve form ě b ro žu rk y .

N ávrh  sm ěrn ic  v ícedenních  zájezdů  je s t  již  ta k é  zpracován a  zp rávu  vám  podám© 
v p říš tím  čísle.

H lavním  účelem vydání sm ěrnic bylo za- 1. PLÁNOVÁNÍ VÝCVIKOVÝCH
jiš tě n í jednotného organisování k rátkodo- ZÁJEZDU
bých lyžařských výcvikových zájezdů, jed - , , ,, , ,. .. . . .  .
notného vedení výcviku na těchto zájez. Základem  veškeré činnosti je  celoroční 
dech podle nejnovějších zkušeností a po- ,plán výcviku Jelikož výcvikové zájezdy
znatků  a zajištění kontrolovatelné evidence kona™  v blavn3™ °bdob?* ,™USíme . JIŽ
účasti a výsledků výcviku, t. j. vzrůstu v P opravném  období sestavit přesný  a
zdatnosti a vyspělosti. Dále je  nutné za- reálny  plán term ínů  jednotlivých zájezdů,
b rán it vydáním  sm ěrnic konání rekreač- počet *yplyvá z množství cvičících
nich zájezdů, k teré  dosud některé lyžař- kt,erym  um ožňujem e pravidelné s tř íd ám
ské oddíly pořádaly, jelikož je to úkolem  vycfvlku aa  horáf Z aj' f m eJ ča3 Ubyí ° '
jiných  institucí (ROH, T u ris ta  n. p.). l ací P rostory a plny počet cvičitelů s ohle

dem na všechny je jich  osta tn í akce, ško-
Ve sm ěrnicích se popisuje situace oddílu lení, kursy, účast na soutěžích a přebo-

konající zájezdy za nejsložitějšich  organi- rech a případně účasti na lyžařských akcích
sačních podmínek, t. j. lyžařský oddíl těl. R O H  a n. p. T uris ta . Koncem III . č tvrt-
jednoty  v závodě anebo obci bez sněho- letí běžného roku plán celé činnosti pro
vých podm ínek (přes 100 km vzdálený p říš tí rok finančně vyhodnotím e podle
od hor). J e  uvažován středně velký lyžař- jednotlivých úseků činnosti oddílu, aby
ský  oddíl (cca 100 členů), k terý  má k dis- mohl bý t pojat do rozpočtu jednoty, k te rý
posici chatu bez stálého provozu a najím á se schvaluje koncem roku. Do finanční roz-
dopravní prostředek. Organisace jakéhoko- váhy zahrnem e odhadem všechny položky
liv jiného výcvikového zájezdu lyžařského hrazené jednotou, v uvedeném případě vý-
oddílu s odlišným i podm ínkam i je jedno- lohy cvičitelů za dopravu, nocleh a stravu
dušší, takže lze v těchto případech pří- p ři výcvikových zájezdech. P oplatky  za
slušná opatření technického rázu podle odborné přednášky na sobotních zájezdech
m ístn ích  podm ínek vypustit. se cvičitelům  nehradí. Z uvedeného vyplý-

378



vá, že výlohy za výcvik se účastn íkům  do f) P okyny  o vlastní organisaci zájezdu 
ceny zájezdů nezapočítávají. a  provádění výcviku, práva a povinnosti

účastn íků .
2. RO ZD ĚLEN Í ÚKOLŮ V ODDÍLŮ g) Zdůrazním e organisaci pochodu k cha-
_ „ ,, . .  té  a rozvrh denního pořádku.
Jehkož p n  deiší dopravě a velkém množ- h) Seznam potřebných předm ětů  výstro je  

štvi střída jíc ích  se účastn íků  máme málo a výzb roj e
času pro p řípravné práce, m usim e za jis tit i) 'R ů z n é 'p řip o m ín k y  (členství v T J , po- 
uplně dokonalou organisaci zájezdů Ve licejní p řih iáška a pod.).
větším  oddílu spolupracují následující Vzor letáku uvedeme v p říš tím  čísle, 
funkcionáři:

a) I . organisační pracovník (dříve jed - ORGANISACn I USPOŘÁDÁNÍ
natel), k terý  zajišťuje propagaci, nábor, VÝCVIKOVÝCH ZÁJEZDŮ
p řijím án í přihlášek, finančni zálohy, za- Zájezd (kurs) říd í vedoucí odpovědný za
jiš těn í ubikací a všechny náležitosti dopra- politickou a odbornou náplň. Společně
vy. K rom ě toho zajišťuje veškerou adm i- s ostatn ím i cvičiteli zabezpečuje úspěšný 
n istra tivn í činnost. K  přijím ání p řih lášek  průběh vyučování výcviku a celé výchovy 
na zájezdy a vypracování příslušných pí- zájezdu (kursu). Podle potřeby sám také
sem ností a sta tis tických  záznamů má ve vyučuje. Zásadně obsazujem e každý zájezd
velkém oddílu k disposici zájezdového pra- (kurs) tak, aby na jednoho cvičitele nepři- 
covníka případně tuto funkci vykonává padalo n ikdy více než 12 cvičenců. P řito m  
se k re ta riá t tělovýchovné jednoty , pokud podle m ožnosti dodržujem e zásadu, že zá-
je  ustaven. V tom případě je k disposici jezd bude m ít k disposici nejm éně 2 cvi-
placený pracovník, k terý  ty to  služby vyko- čitele (včetně vedoucího). Výcvik provádí
nává podle disposic a pokynů organisačního cvičitelé v družstvech, k terá  sestavuje ve- 
pracovníka. dění zájezdu (kursu), t. j. vedoucí s cvi-

b) Vedoucí cvičitelskélio úseku, k te rý  Citeli, pokud již nejsou k disposici uce-
jm enu je  vedoucí zájezdů, zajišťuje cvičíte- družstva oddílová. D ružstva m usí b ý t
le, veškerou učebně m etodickou náplň a  sestavena tak, aby vznikly ste jnorodě vy-
n in řn í HisHniin p p o v  spělé kolektivy. K aždé družstvo si zvolí

„  . , svého vedoucího, k terého schvaluje vedení
c) c vicitele, k teří jsou hybnou pákou čm - ú je z d u  (kursu). Tento odpovídá za kolek-

nosti oddílu, jsou ve stálém  styku  s cvi- tivnI práci a vedenI družstva. Na zájez-
čenci ve svých družstvech a seznam uji ty to  dech utvořím e nej méně dvě družstva -  za-
na besedách přednáškách a sem inářích  5átečníky a pokročilé ve výcviku.
s nejzákladnějším i prvky celoroční vychovy
části ideové, biologie, všeobecné a  spe- 5. POLITICKO-VÝCHQVNÁ PRÁCE
ciální theorie. NA ZÁJEZDU (KURSU)

P řih lášk y  k zájezdům  zásadně přijím á- Základní jednotkou jsou družstva. Vě
rně jen  první 3 dny v týdnu, aby nám zbyly doučí družstev tvoří sam osprávu (Radu
dva dny k případným  organisačním  zrně- k u rsu ). Do rady  kursu  se p řib írá  1 člen
nám. Poplatky  vybírám e vždy jen při při- -------------------------------------------------------------------
hlášce, aby byla zaručena účast i při zrně-
ně počasí. Jsm e-li nuceni zájezd z těch- Z m ě j l V  D r a V Í d e l  V  l V Z O V á l l í  
nických důvodů odřeknout, učiním e tak
nejm éně 2 dny před odjezdem, aby se v  n - č ísle  „ L y ž a řs ty í“  by ly  uveře jn ěn y  
m ohli p řih lášení podle toho zaříd it a včas zm ěny p rav idel. Do těch to  zm ěn se vlou-
disponovat svým volným časem. d ily  chyby . O pravte si je :

V prav id lech  402 a 412 šk r tn ě te  slova:
3. PROPAGACE A NÁBOR Pro ti sm ěru  jízdy .

V opravě p rav id la  406 zm ěňte d ruhou
P řed  zahájením  zájezdů vypracujem e le- vě tu  ta k to : Závodník p ro je l b ran k o u ,

tá k  pro všechny členy oddílu a další zá- když oběm a noham a a p ředním i částm i
jemce, k te rý  m usí obsahovat následující lyží p ro tn u l spo jn ic i brankových  tyčí. P ro -
úda je : tn e -li závodník spojnici b rankových ty č í

a) K dy  se budou konat sobotní neb ne- jen  jednou  nohou a p řed n í částí jed n é
dělní zájezdy (data). lyže nebo oběm a noham a, ale p řed n í částí

b) Kdo se může těchto zájezdů zúčastn it jen  jedné  lyže, do stan e  p řirážk u . P řirá ž -
(členové, rodinní příslušníci, néčlenové). ka  je  vždy 5 v teřin .

c) Kde, kdy, komu se podávají p řih lášky  Celé p rav id lo  407 n ah raď te  zněn ím : Zá-
a  poplatky. vodník  p ro je l b ran k o u , když . . . a td .

d) Doba odjezdu (srazu), návratu, způ- V p rav id le  402. odstavec B šk r tn ě te  slo- 
sob dopravy, ubytování, stravování. va: M axim ální š ířk a  b ran k y  je  3 m. N a-

e) Cena zájezdu a služby v této ceně h raď te  je  zněn ím : Š ířka  b ran k y  je  ne j-
zahrnu té  (obyčejně doprava a  nocleh). m éně 3 m.

879



vedení zájezdu (kursu). Z členů rad y  zvolí VLASTNI USPOŘÁDÁNÍ ZÁJEZDU
plenům  předsedu rady  kursu . Vedoucí druž- 7. ODJEZD A DOPRAVA
stev vedou a u sm ěrňu jí diskuse o probrané Vedoucí zájezdu převezme účastn íky  na
látce, p řip ravu jí závěr pro radu  kursu. Ve- srazu> pr0vede kontro lu  účasti podle „še
dou soutěže mezi družstvy, vedou a usm ěr- znám u ú čas tn ík ů “ při vstupu do doprav-
ň u jí hodnocení dne, kde se hodnotí p řed- ního prostředku. Během cesty si sestaví
nášející, vedení a posluchači navzájem. s cvičiteli pochodová družstva, jedná-li se
P ředseda  rady  kursu  vede plenární dis- 0 nebezpečný a delší výstup. Jsou  to druž-
kusi, kde se nakonec provede hodnocení ce- štva odlišná od výcvikových zám ěrně se-
lého zájezdu, výcviku, vedení a účastn íků . stavená z tělesně slabších a silnějších  čle-
P ro  časovou tíseň  nejk ra tších  zájezdů jsm e nů. Během dopravy se odsouhlasí uby to-
nuceni provádět hodnocení přím o v plenu vání
bez předchozího hodnocení v jednotlivých g_ P Ř ÍJE Z D  A VÝSTUP
družstvech zvláště. „  , „

P ro  u rčité term inované operativní úkony . Po Pn Jezdu do cílové stanice si sesta-
si určím e služby (1 -2  cvičící, obstarává- víme pochodová družstva. K aždé vede dobry
jící budíček, nástupy, hlášení a pod.). *yzař xznaly 3íy .A x,p0chxodov:é1h ° J uchu '

U prostřed  pochodují tělesně nejslabší, vza
tí EVIDENCE ÚČASTI du cyíčitel. P ř i  mlze neb vánici jdem e na

A VÝSLEDKŮ VÝCVIKU dotyk. K aždé družstvo pochoduje samo-
s ta tn ě

a) Evidence účasti — zájezdový pracov- ' n  rw A T ¥-
n ík  vyhotoví tro jm o „Seznam  ú častn ík ů “ , 1 K1LHUU C11A1L
jehož vzor bude uveden v p říštím  čísle Po Příchodu okamžitě provedeme ubyto- 
(obdrží pokladník, vedoucí cvičebního úse- v^n í odděleně ženy a  muže. Po^ době 
ku, zájezdový pracovník.) Seznam m usí b ý t nu tné k uklidnění, úpravě ubikací případně
hotov 1 den před odjezdem, kdy vedoucí večeři svolá služba účastn íky  k nástupu,
cvičebního úseku s vedoucím zájezdu pro- nejlépe do společné m ístnosti. Podle ,,Zá-
hovoří způsob provádění výcviku podle známu o činnosti ‘ máme již  předběžně se-
sk ladby  tělesné zdatnosti účastn íků  zá- stavená družstva, ohlásím e je jich  sestavy
jezdu a m ístních podm ínek. Seznam obsa- a provedeme volbu vedoucích družstev. T ím
hu je  ú daje : číslo zájezdu, datum , místo, 3« ustavena rada  kursu, ze k teré  zvolí ple-
jm éna účastníků, zaplacené poplatky, zda num předsedu,
jsou členem T J  či hosty, jm éno vedoucího 10.
a  cvičitelů. p 0 u tVoření rad y  ku rsu  oznámíme „R oz-

b) Evidence výsledků výcviku, t. j. vrh 2ájezdu" podle vzoru uvedeném v ná-
vzrůstu  zdatnosti a vyspělosti. O rganisační borovém  letáku. Rozvrh se přizpůsobí m íst-
pracovm k vede o všech členech oddílu a  nImi povětrnostním , sněhovým  a časovým

C*C'1 ».Záznam o činnosti . P ro  členy podm ínkám . N ásledují organisační pokyny,
oddílu  se  ̂ vystaví při \zn iku  členství, pro ak tu a lita  přednesená radou k u rsu  a pře-
osta tn i pri prvním  zájezdu.  ̂ depsané p řednášky  a diskuse. P řednášky

Vzor je  uveden v příloze. P ředn í s tran a  vybírám e z them at sestavených UMK ES
slouží ke s ta tis tickým  záznamům, na zadní SVTVS pro školení cvičitelů, je jich  množ-
s tran ě  sledujem e postup výcviku. Zde jsou stv í 2 celoročního plánu. P řed n ášk y  nava-
uvedeny podle celoročního plánu číselně zují na diskuse z besed oddílu,
sobotní a týdenní výcvikové zájezdy, k teré
p ři absolvování se označí „ X “ . Dále je s t TL. VÝCVIK
uvedena m etodická řada  pro základní ly- zahájím e d ruhý  den ráno podle program u
žařský  výcvik podle jednotlivých prvků. po rozcvičce a nástupu. Můžeme provésti
P ro  tren in g  závodníků označíme ru b rik y  kontro ln í rozjížďky za účelem korekce slo-
odpovídající absolvovaném u tren ingu  na žení družstev. Výcvik provádím e podle me-
p říslušných  zájezdech. „Záznam y o čin- todické řad y  základního lyžařského výcvi-
n o sti“ se nalézají stá le u organisačního ku. Tato je  uvedena v příloze na rubu
pracovníka, k te rý  je vydává vedoucímu zá- „Záznam u o č innosti“ . J e  rozdělena na
jezdu podle „seznam u účastn ík ů “ před X IV  hlavních prvků. P rv k y  I—VI tvoří
odjezdem . Podle těchto sil vedoucí rozdělí první cyklus, k te rý  je  určen pro začáteč-
výcviková družstva a p ředá „záznam y“ niky ( II I . družstvo). V II—X I tvoří druhý
příslušným  cvičitelům . Cvičitel po skonče- cyklus, k te rý  je určen pro zdatnější (II.
ném  výcviku odškrtne ty  prvky m etodické družstvo). X I—X IV tvoří tře tí cyklus, k te-
řady, k teré  si cvičenec bezvadně osvojil. rý  je  určen pro pokročilé (I. družstvo).
T ím  způsobem má kterýkoliv  cvičitel pře- P ro  mládež bude uveřejněna zvláštní m eto-
hled o postupu výcviku každého účastn íka dická řada. Ř ídím e se zásadam i m etodi-
zájezdu. Zápisy na přední straně  provádí ky, t. j. cvičenci, je jich  schopnostm i a p ři-
organisační pracovník podle úda jů  cvičeb- rozeným  postupem. Přih líž ím e vždy k te-
ního úseku neb úseku soutěží a  rozhodčích. rénu, sněhu a jeho jakosti, dbáme častého

380



opakováni nej důležitějších prvků a stálým  Do p říš tí schůze výboru LO vyhotoví 
opakováním  cviků v terénu  osvojujem e tro jm o „Zprávu ze zájezdu“ . Tato obsa-
cvičencům nejrozm anitější pohybové ná- hu je  následující úd a je : Zájezd číslo, kdy
vyky, k teré  opět stálým  cvičením učíme vě- a kde byl konán, počet účastníků, z toho
domě používat ve vhodném okamžiku. mužů a  žen, jm éno vedoucího.

12. HODNOCENÍ ZÁJEZDU Odjezd, odkud, v kolik hodin, příjezd,
P o  ukončení úklidu před odjezdem pro- kam, v kolik hodin, 

vede rada kursu  hodnocení zájezdu. T ato P rů b ěh  cesty a případné události. Udá- 
část zájezdu pro svůj výchovný účinek ne- losti od příjezdu  až do odjezdu dopravního 
sm í b ý t opomíjena. Z nastalé diskuse, k ri-  prostředku.
tik y  a sebek ritiky  čerpám e zkušenosti pro  Odjezd, v hodin, odkud. P říjezd , v hodin, 
svou další práci. kam . P rů b ě h  cesty a případně události.

14. ODJEZD D oprava — kým, čím, jak.
Vedoucí zájezdu prohlédne ubikace, k teré  Počasí — sníh, vítr, teplota, oblačnost, 

uzavře aneb předá, následuje nástup  a od- T-T . . . . . .  . . , . . . . .
jezd podle družstev k dopravním u prostřed- -  kolik, jm éno, jaké, kdo zavinil
ku.’ N ejlepší družstvo jede jako závěr. Ná- ošetřeni K rom ě toho se sepíše zvláštní
s tu p  do dopravního prostředku  opět podle Protokol a  za jis ti svědkové, 
seznam u. M ám e-li zraněné účastníky, po- Úspěch zájezdu — zkušenosti, stupeň 
s ta rá  se  vedoucí s  cv ičiteli o def. lé- výcviku, kázeň, spokojenost, 
kařské ošetření, pokud tak  nebylo nutno Poznám ka.
již  učin it dříve. Po příjezdu do bydliště  V lastnoruční podpis vedoucího,
předám e sportovní nářadí, pokud bylo za
půjčeno jednotou, a zájezd ukončím e roz- Zprávu obdrží vedoucí cvičebního úseku, 
chodem. organisační pracovník a  vedoucí zájezdu.

_ K rom ě toho vyhotoví vedoucí zájezdu
14. HLÁŠENI O PRŮBĚHŮ tro jm o „V yúčtování vedoucího“ , kde uve-
VÝCVIKOVÍUTO ZÁJEZDU de veškeré p říjm y  a vydání doložené do-

A VYÚČTOVÁNI klady. P říp ad n ě  přeby tek  předá poklad-
Vedoucí zájezdu odevzdá organisačním u niku jednoty . Vyúčtování obdrží poklad-

• pracovníku „Záznam y o činnosti“ s ozna- nik, organisační pracovník a vedoucí zá-
čeným  postupem  výcviku. jezdu. ING. K. PIN K Á Š

ZŘÍZENÍ STÁLÝCH LYŽAŘSKÝCH ŠKOL
Ing. O. H o r s k ý

Učebně metodická komise LS SVTVS připravila ve spolupráci s n. p. TURISTA 
pro letošní zimní sezónu řadu lyžařských výcvikových zájezdů — »lyžařských 
škol«, které budou vedeny odbornými lyžařskými cvičiteli SVTVS podle směrnic 
SVTVS pro pořádání lyžařských kursů a výcvikových táborů, aby tak byla za
ručena skutečně hodnotná odborná náplň a plný sportovně výchovný úspěch.

Zřízení těch to  škol m á za úkol um ožnit m etodické řad y , schválené učebně m eto-
členňm  DSO, a  to  ja k  jednotlivcům , ta k  dickou kom isí lyžařské  sekce SVTVS, do-
i h ro m ad n ý m  skupinám , odborný  ly ža řsk ý  p lněné  řadou  odborných p řednášek  z ly-
výcvik  pro začátečníky, pokročilé  a vyso- ža řsk é  th eo rie  a  p raxe . Do p ro g ram u  k u r-
k o h o rsk é  lyžaře, pokud ten to  výcvik ne- su bude zařazeno několik  polodenních vý-
m ůže b ý t p roveden v lastn ím  lyžařsk ý m  letů , ab y  účastn íc i m ohli nacvičené p rv k y
oddílem . T ěchto  škol se m ohou zú čas tn it p rak tick y  u p la tn it  v te rénu ,
i lyžaři neorganizovaní, k te ř í  tím  budou 2. gkola pro  pokročilé. Tato škola  je s t 
z ískáván i p ro  ak tiv n í č innost v ly žařských  z jednodušenou  náp ln í výcvikových k u rsů
oddílech DSO a p řisp ě jí tím  k zlepšení p ro cvičitele a lyžařské  pom ahatele  a
p řed p o k lad ů  pro  další m asové rozšířen í předpokladem  pro  ni jes t, že ú čas tn ík
lyža.řství v rámci^ DSO ve sm yslu  p lán u  ovládá zák lady  jízd y  na lyžích. Škola je
rozvoje tě lesné  výchovy a spo rtu  SVTVS. doplněna odborným i p řednáškam i z lyžař-
L y žařsk é  školy  budpu u sp o řád án y  ve ské theo rie  a  p raxe  a  p řednáškam i o zása-
třech  s tu p n ích  lyžařské  zd a tn o s ti: dách pohybu v terénu . Do p rog ram u  je  za-

1. Škola pro začá tečn íky . T a to  ško la  řazeno  několik  polodenních a alespoň je-
m h m u je  zák ladn í ly žařsk ý  výcvik  podle den celodenní výlet, aby  ú častn íc i m ohli

381



n a b y té  znalosti p rak tick y  u p la tn it  v te - 3. M a l á  P a t r a :
rénu.

3. Škola pro vysokohorské lyžaře. T ato  C hata  na G rúni, od 13. I I . do 27. I I . a
ško la  je  p ř ís tu p n a  pouze lyžařům , k te ř í od 13. I I I .  do 20. I I I .  1935 pro pokročilé a
ov lád a jí všechny prvky  jízdy  na lyžích a pro  vysokohorské lyžaře, nák lad  na osobu 
jso u  schopni u d rže t jízd u  v mezích snad - 279 Kčs.
no ovladatelné rych losti i na p řík rém  te- C ha ta  pod Sokolím , od 20. I . do 6. I I I .  
rénu . Ú častn íci budou seznám eni s těch- a od 13. I IL  do 10. iv .  1955 pro pokročilé
nikou jízdy, se zajištěn ím , s techn ikou  a p r0 vysokohorské lyžaře. N ák lad  na
chůze na s trm ém  sněhu a ledu, se speciáln í osobu a týd en  podle u by tován í od 277 do
výzbro jí a se zásadam i pohybu ve vyso- 284 Kčs. 
kohorském  te rén u  včetně zim ního tá b o ře 
ní. Do p rog ram u  je  zařazeno několik  ce- 4 R o h á č e :
lodenních  vysokohorských tu r . K aždém u
ú čas tn ík u  lyžařských  škol bude vystaveno T atliakova chata , od 13. I I . do 13. I I I .  a 
osvědčení o absolvování školy, jež bude od 2o. I I I .  do 10. IV.' 1955 pro vysokohor- 

> zhodnocením  jeho  lyžařské  zdatn o sti a bu- sk é  lyžaře, nák lad  na osobu 290 Kčs.
de p růkazem  pro m ožnost dalšího  vyššího  
školení.

L y žařsk é  školy  budou  u sp o řád án y  v . y  s o a r y .
těch to  ob lastech  a časových te rm ín e ch :  ̂ A „  _ , „  ̂ -r-r

C hata  kp t. R ašu , od 6. I I . do 20. I I .,  od
1. K r k o n o š e :  6. I I I .  do 13. I II . a od 3. IV. do 10. IV.

M artinovka, od 6. I I . do 10. IV. 1955, 1955, Pr °  vysokohorské lyžaře .^N ák lad  na
p ro  začá tečn íky  a pokročilé, nák lad  na osobu a týden  podle uby tován í od 265 do
osobu a tý d en  podle uby tován í od 272 do 279 Kčs, B illikova chata , od 20. I I . do 6.
315 Kčs. I 1*- a °'d 20- III-  do 3. IV. 1955 pro vyso-

2 J e s e n í k v - k o h orské  lyžaře, nák lad ' n a  osobu a týd en
_ y ' podle uby tován í od 270 do 282 Kč3.
Š výcárna, od 13. I I . do 10. IV. 1955 pro

začá tečn íky  a pokročilé, nák lad  na osobu V eškeré b ližší inform ace podá LS 
275 Kčs. SVTVS a všechna s třed isk a  n. p. T u ris ta .

ZPRÁVY Z KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT

H o c i  P r e š o v s k ý  k r a j  má velm i dobré podmienky pre prevádzanie lyžiar- 
ského sportu a tento je  tu aj dobré zakořeněný a má už svoje tradicie, predsa v po- 
sledných dvocli rokoch bolo tu badat určitá stagnáciu. Najváčším  nedostatkom  tu  
bolo, že jednotlivé kom isie LS KVTVŠ nepracovali sam ostatné, ba v niektorých prí- 
padoch ani neboli zložené a takto celá tarcha práce ostávala na předsedovi sekcie. 
Táto nesprávná forma práce mala za následok, že například v Prešovskom  kraji t. č. 
nemajú ani jedného vyškoleného dobrého trénera, tak isto nemůžu tu hovořit o zvy
šovaní úrovně závodného lyžovania, počtu nositel’ov II. a III. výkonnostnýeh Iried 
a pod. Zhoršila sa tu činnost i na úseku práce s mládežou, najmá na úseku PZ a škol. 
Stávalo sa už skoro pravidlom, že na různých cel o statných a celoslovenských poradách 
nezúčastňoval sa za Prešovský kraj žiaden zástupea, a tak lyžiarska sekcia ŠVTVŠ a ly -  
žiarská sekcia S1VTVŠ strácali pomaly kontakt s naším najvýchodnejším  krajom. V ta- 
komto stave bola lyžiarska sekcia KVTVŠ Prešov, keď dostala úlohu připravit ly -  
žiarov Prešovského kraja pre zimní! část I. celoštátncj spartakiády a I. celoštátnu  
spartakiádu v roku 1955. Vážnost úlohy pritialila do práce i starých osvědčených pra- 
covníkov a v dňoch 23. a 24. októbra t. r. zišlo sa v horskom m ěstečku Bardejove ne- 
ďaleko Dukly plénum LS KVTVŠ Prešovského kraja. Výše 30 účastníkov pléna, ktorí 
boli vo viičšlne prípadov z horských okresov kraja, ▼ širokej d iskusii podrobné ro- 
zoberali zhoršená situáclu v lyžiarstve v kraji a osvětlili si tu veta nedostatkov vo 
svojej práci. Vo večerných hodinách prvého dňa zasadania boli prem ietané lyžiarské  
film y z m ajstrovstiev světa v štátnom  kině před návštěvou asi 380 divákov. Před pre- 
m ietaním  film ov prehovorili m ajster športu Vládo Krajňák a předseda LS S1VTVŠ 
súdruh Mráz — priami účastníci m ajstrovstiev světa — o skúsenostiach a poznatkoch, 
ktoré získali v Are. Bardejovskí lyžiari s verkým záujmom sledovali výklad predná- 
šajúcich a pri prem ietaní film ov, keď sa na plátně ukázal niektorý z našich preteká- 
rov, potleskom  vyjadřovali svoje sym patie k našim  reprezentantom. Výsledok porady

882



ukazuje najlepšie činnosf nového vedenia LS KVTVŠ. Na vedúce m iesta jednotlivých  
kom isií holi zvolení osvědčení pracovníci, ako súdruhovia Nováčky, YVeis, Peteja atď., 
a jednotlivé kom isie hned’ vypracovali pián práce na IV. štvrtrok a vytýčili si úlohy 
pre rok 1955. Novozvolený předseda LS KVTVŠ súdruh Vehec, dlhoročný pracovník 
v slovenskom  lyžiarstve, vytýčil hlavné úlohy pre rok 1955, z ktorých na prvoin m ieste 
je  pián na přípravu a výcvik pre I. celoštátnu spartakiádu 1955. Obyčajnému pozoro
vatelovi by sa zdálo, že nadšenie prešovských pracovníkov a ceiej bardejovskej lyžiar- 
skej veřejnosti bolo umele vyvolané a že bolo len chvilkové. Keď sa však pozrieine 
lepšie na ciele a úlohy, ktoré si lyžiari Frešovskélio kraja uložili, keď pozrieme ich 
dobrú prácu v m inulosti, pochopíme, že sú zapálení pre dobrú vcc, že iin lyžiarstvo  
leží na srdci a že sa zaradia svojou dobrou jirácou medzi najlepšie praeujúce kraje 
v našinu lyžiarstve. Frajem e im  v tejto práci mnoho úspeehov.

JANO TEREZCÁK

H o d n o t í m  e-1 i o d p o v ě d n ě  c e l o r o č n í  č i n n o s t  l y ž a ř s k é  s e k c e  
M V T V S P r a h a ,  její kom ise a dobrovolné pracovníky, m usíme právem kon
statovat, že činnost sekce v roce 1954 za vedení předsedy soudruha Kunce a ostatních  
spolupracovníků s dlouholetou zkušeností a organisační schopností byla velmi úspěšná 
a užitečná. Činnost sekce a komisí byla cele zaměřena na celoroční plán práce, který  
byl v zásadě splněn, llrzdou organisační a plynulé práce byly některé sekce na obvo
dech, které m ěly nevhodně volené nebo nezkušené činovníky, takže úkoly jim  dané 
nebyly zvládnuty s potřebnou svědom itostí a oupovědností. V pracovních poradách 
byly podrobně projednány úkoly, problémy, nedostatky a těžkosti, jak se v jednot
livých obvodech jevily . Mnoho těchto nedostatků bylo napraveno, ale některé se přece 
jen nepodařilo vyřídit, jednak nepochopením činovníků, nebo nedodržováním směrnic 
a  pokynů sekcí vydaných. D alším  nedostatkem  v naší práci jê  dosud malé pochopení 
pro tuto činnost na poli tělovýchovy některých závodních rad a vedení podniků, které  
ještě  nenašly, a zdá se, že ještě  dlouho nenajdou pochopení pro činnost dobrovolných  
pracovníků. Oživení činnosti všech lyžařských sekcí na obvodech L až 1ti je předpo
kladem  dobré práce, a za tím  účelem  jmenovala sekce MVTVS Fraha tříčlenné komise 
z řad členů sekce, kteří budou odpovědní za činnost obvodních sekcí. Sekce určila  
4 základní obvody pro uspořádání okresních přeborů: Prahu 2 (1, 12, 14), Prahu 3 
(5, 6, 7), Prahu 9 (8, 10, 11), Prahu 16 (4, 13, 15). Základní obvody budou odpovědny  
za pečlivou přípravu, organisaci a provedení přeborů. Podmínkou účasti na okresních  
přeborech je III. výkonnostní třída podle rozhodnutí porady předsedů ObTVS. Toto 
rozhodnutí si vyžádaly úsporné důvody. Obvody jsou povinny provést přebory do 16. 
ledna 1955. Přeborníci okresů postupují do krajských přeborů. Krajské přebory MVTVS 
Praha budou uspořádány ve Špindlerově M lýně od 16. do 19. ledna — klasické dis- 
sip liny — a od 19. do 23. ledna 1955 sjezdové discipliny a skok prostý. Veřejný závod 
ve skoku bude pořádán 21. ledna 1955. Přeborů se zúčastní I. a II. výkonnostní třída  
a přeborníci okresů. Krajské přebory jsou zajištěny a pečlivě připraveny do všech  
důsledků, rovněž ubytování a stravování je již zajištěno v ozdravovně ROII Pětiletka, 
kde bude závodní kancelář a ošetřovna. Sekce současně zajistila III. kolo SUM, které 
uspořádá v Jánských Lázních od 3. do 6. února 1955. Směrná čísla pro III. kolo sta 
novena pro 4 základní obvody po 16 za každé discipliny (hoši — dívky m l., hoši — 
dívky starší po 4). Vedení sekce zaměřuje veškerou svou činnost na propagaci I. celo
státn í spartakiády. S. K UBÍN

Z p r á c e  L S  K V T V Š  H r a d e c  K r á l o v é .  Již několik let není práce naší 
lyžařské sekce prací sezónní, ale pracujeme a scházíme se podle plánu po celý rok. 
Schůze sekce plánujeme na čtvrt roku dopředu, ale podle okamžitých úkolů se schá
zíme i mimo plán. Pozvánky zasílám e též ústřední sekci a rovněž tak zápisy ze všech 
konaných schůzí. Na jednáních sekce neřeším e případy jednotlivých kom isí. Tyto pra
cují sam ostatně, sekce řídí, schvaluje a provádí jejich usnesení nebo je po zdůvodnění 
ruší. Lze těžko hodnotit, která komise pracuje nejlépe. Jejich dobrá práce se zračí 
v dosažení mnohých úspěchů a ve splnění uložených úkolů. Tak na př. byl již pro
veden dvoudenní sraz cvičitelů v Janských Lázních. Representanti kraje soutěžili v le t
ních doplňkových sportech s representanty kraje Liberec a s posluchači ITVS v Úpici 
za účasti 150 závodníků, kde bylo celkem splněno 247 disciplin PPOV. Ve třech stře
discích nám právě probíhají opakovači semináře rozhodčích III. a II. třídy. Kom ise  
rozhodčích již připravuje školení nových rozhodčích III. třídy v jednotlivých okresech  
a oblastích, kde okresy nem ají tolik zájemců. Sportovně technická komise připravila 
krajský kalendář soutěží. Intensivně se zaměřila na zimní část krajské spartakiády  
ve Špindlerově M lýně a pracuje na sportovně technických přípravách k celostátním u  
přeboru v SZBZ, který je v roce 1955 v našem kraji. Práci trenérské rady bude možno

S83



h o d n o tit až po h lavn ím  období. Z p říp rav  vidím e, že re p re se n ta n ti  k ra je , dop lněn í 
úspěšným i závodníky z SUM, se scházejí ke svým  ak tivům . V ětšina  z nich se p ř i
p rav u je  podle ind iv iduáln ích  trén in k o v ý ch  p lánů . J .  V O JTĚ C H

V ý z v a  k  p r a ž s k ý m  c v i č i t e l ů m !  U čebně m etodická kom ise ly ža řsk é  sekce 
MVTVS P ra h a  vyzývá ly žařsk é  cvičitele, k te rý m  dosud neb y la  vystavena nová p rů 
kazka, aby  se nejp o zd ě ji do 15. ledna  1955 dostav ili na schůzi UMK vždy ve č tv r te k  
od 18—19 hodin  na  MVTVS, P ra h a  I , Ž atecká 2, I . p., dv. č. 117, a p řin es li své veškeré 
dok lady  včetně po tv rzen í o PPO V . P o  uvedené lh ů tě  nebudou  již  d a lš í p rů k azk y  
těm to  cvičite lům  vydány.

M e z i k r a j o v é  u t k á n í  l y ž a ř ů  T i b e r e  c—H r  a d e c K r  á 1 o v é—I  T V S 
P r a h a  v doplňkových spo rtech  se konalo  v Lom nici nad  P opelkou. T echnické vý
s led k y : L iberec—H radec  K rálové, a tle tik a  m uži 108:117 b ., ženy 104:65 b. L iberec verš. 
ITV S P ra h a , m uži 91:136, ženy 94:58 b. ITV S P ra h a —H radec  K rálové  m uži 134:89, 
ženy 59:86 b. — K o p á n  á : L iberec—H radec  K rálové 0:1. L iberec—ITV S P ra h a  4:1. 
H rad ec  K rálové—ITV S P ra h a  1:0. — O d b í j e n á :  L ibe rec—H radec  K rálové m uži 
2:1, ženy 0:2. L iberec—ITV S P ra h a  m uži 0:2. H rad ec  K rálové—ITV S P ra h a  m uži 2:0.

J .  VOLAVKA

,,S v a z  g o t t w a l d o v s k ý c h  l y ž a ř  ů .“  S b líž ícím  se zim ním  obdobím  sto u p á  
tak é  p říp rav a  našich  lyžařů . T aké i v našem  k ra ji , jak o  i ve všech o s ta tn ích  k ra jíc h , 
se ly ž a řš tí závodníci p řip ra v u jí na  n as táv a jíc í zim ní období. Za tím to  účelem  byl 
svolán  tre n é rsk o u  radou  p ř i ly žařsk é  sekci k ra je  G ottw aldovského do V setína sraz  
k ra jsk ý ch  lyžařsk ý ch  rep re se n ta n tů . Z účastn ilo  se ho 30 re p re se n ta n tů , z toho 5 žen. 
N a p ro g ram u  bylo hodnocení práce odd ílů  i p ř íp ra v y  jedno tlivých  závodníků. Po za
h á jen í srazu  dobrovolným  tre n é re m  so u druhem  J .  D ufkem  a zvolení nové tre n é rsk é  
ra d y  b y la  in s tru k tá ž  vedoucího s tá tn íh o  d ru žstv a  m ladých s jezd ařek  so u d ru h a  D. 
C harváta . D ruhý  den p ak  pokračoval sraz p rověrkou  p říp ra v y  jednotlivých  závodníků. 
T ren é rsk á  ra d a  provedla k o n tro lu  p lněn í PPO V  a zařazen í závodníků do výkonnostn ích  
tř íd . Z počtu  30 re p re se n ta n tů  bylo 16 odznaků I . s tu p n ě  a  12 I I .  s tu p n ě  a 4. I . vý
konnostn í tř íd y . V rám ci srazu  se zú častn ila  v ě tš in a  re p re se n ta n tů  p řespo ln ího  běhu 
n a  7 km , k te rý  p o řád a l S p a rtak  MEZ V setín , nazvaný „V se tín sk ý m i le sy “ .

M, M A RTIN Á K

I. c e l o s t á t n í  p ř  e s p o 1 n í b ě h l y ž a ř ů  D S O S p a r t a k  se kon a l v Šárce. 
T echnické v ýsledky : 10 km  m uži-běžci: 1. S tébel Jo se f  (ÚDA) 38:55, 2. K ubice J a n  
(ÚDA) 39:09, 3. P odešva (S p a rtak  V setín) 39:35, 4. H laváč K are l (S p a rtak  B rno  ZJŠ) 
40:16, 5. S e ife rt V áclav (S p a rtak  Sokolovo) 40:18, 6. M alínský  Jo sef (S p a rtak  V rchlabí) 
40:41, 7. B uchar Jo se f  (S p a rtak  Sokolovo) 40:47, 8.—9. L o h r 40:52, 8.—9. Š ír Ja ro s la v  
(S p a rtak  L iberec) 40:52, 10. B a la tk a  Ja ro s la v  (Slavia ITVS) 41:12. — 3 km  m uži sjez 
d a ř i :  1. P e rn e r  Jo se f  (R udá hvězda P lzeň) 15:53, 2. H avlíček  Zdeněk (S p a rtak  V rch
labí) 16:01, 3. F ia la  Zdeněk (S p a rtak  G ottw aldov) 16:45. — 3 km  ženy běžkyně: 
1. K rasilová  (UDA) 17:25. 2. L aucrm annová (ÍJDA) 18:02. 3. Je řáb k o v a  (S p a rtak  Ml. 
Boleslav) 19:02, 4. W eissliáutlová (Spartak  Jablonecké Paseky) 20:06, 5. S třížová (ÚDA) 
20:10, 6. R iedlová (DA P ra h a )  21:49, 7. T eplá  (S p a rtak  P ra h a )  22:15, 8. V oleská (S p a r
ta k  P ra h a  Závody 9. května) 25:36. — 1,5 km  ženy s je z d a řk y : 1. Ž ebráková J i ř in a  
(S p a rtak  V rch lab í T esla) 5:01, 2. H ejnicová A nna (S p a rtak  P ra h a  R udý  Letov) 5:04, 
3. F ialová A nna (S p a rtak  B rno  ZJŠ) 5:09. — 3 km  d o ro st s ta rš í :  1. K alášek  M iloš 
(S p a rta k  P ra h a )  16:19, 2. M ichalík  P avel (S p a rtak  Aero V ysočany) 17:05, 3. S třílk a  
Jo se f  (P ra h a  OÚSPZ) 17:25. — 1,5 km  do ro st m lad ší: 1. B ro d sk ý  V áclav (P ra h a  OÚSPZ 
18) 4:53, 2. Žam pa F ra n tiš e k  (S p a rtak  P ra h a  Aero V ysočany) 4:58, 3. K vět M ilan 
(P ra h a  OÚSPZ 16) 5:03.

W  LY ŽA R STV l, odbo rn ý  m ěsíčník  S tá tn íh o  výboru  p ro  tě lesnou  výchovu a  spo rt.
■ ■ V ydává S tá tn í tělovýchovné n ak lad a te ls tv í v P raze . R edakce P ra h a  I I, J i n 

d ř išsk á  u l. č. 5. Telefon 22-14-51. Vedoucí re d a k to r  St. Toms. R o z šiřu je  P o štovn í novi
nová služba. O b jednávky  p ř ijím á  každý  poštovní ú řa d  a  doručovatel. Je d n o tliv á  čísla  
K čs 1,20, ročn í p řed p la tn é  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavate ls tv í 

Ú s třed n íh o  výboru  KSC, P ra h a .
A -3 3 0 0 3  P ra h a  p rosinec  1954


